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P R A E F A T I O

Tertio hoc volumine libri V e t VI Annalium  Dlugossii continentur, ex quibus historiam Po- 
loniae in ducatus divisae inde ab a. 1140 usque ad a. 1240 exeunteni, i.e. usque ad prim um  Tarta- 
rorum  incursum cognoscimus. Quod ad exterarum  gentium  res gestas pertinet, Dlugossius de 
Bohemis non tam  m ulta quam  in priore sui operis parte tradidit, vix etiam  H ungarorum  his
toriam  attigit, fusius vero narravit de Russia, quae similiter atque Polonia in partes divisa fu it et 
cui cum  Polonorum principibus frequentia fuerunt commercia, praecipue etiam  de ducatu Hali- 
ciensi, de Russorum, H ungarorum  Polonorumque contentionibus, quae dem um  Tartarorum  in 
Russia in terventu sopitae sunt. Inde ab a. 1240 Dlugossius historiam Russiae iam a Tartaris 
subactae scribere desinit. Altera ex parte nova quaedam in hoc volumine exponere incipit, res 
n im irum  Cruciferorum in ora maris Baltici e t primas in  Prussiam expeditiones atque, quod res 
Poloniae domesticas attinet, Petri Vlostidis fata cum excursu de monasteriis ecclesiisque ab eximio 
ilio viro conditis.

Cum horum  librorum  chartas, lector benevole, perlegeris, facile cognosces earn quoque operis 
partem , de qua agimus, commentationis prim a m anu adum bratae speciem habere, cum  e t non
nulla repetantur amplificenturque et diversa atque prorsus sibi contraria de una  eademque re ad 
diversos annos tradantur.

Commentariis, quae ad multas monasteriorum fundationes pertinent, conficiendis Carolus 
Mieszkowski praecipuani dedit operam. In  rebus a Russis e t Polovczonibus gestis, quae aliquando 
difficillimae explicatu fuerunt, explanandis auxilio nobis venerunt: in libro V Agnes Winiarska, 
in libro autem  VI —  D anuta  Czerska.

Praefationem et commentarla in linguam  Latinam  vertit Agnes Korusowa.
Restât, u t gratiae debitae reddantur Ministerio Instructionis e t Scholarum Superiorum, Mie- 

cislao Klimaszewski Universitatis Cracoviensis rectori iisque viris doctissimis, qui Collegium Cra- 
coviense Academiae Seientiarum  Polonae m oderantur, Mariano Miçsowicz atque Georgio Litwi- 
niszyn, qui omnes nulli labori pepercerunt, u t hanc operis nostri partem  in lucem edendam pro- 
moverent.
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A B B R E V I  A T I O N E S

a. —  annus
add. —  addidit, addunt 
adn. —  adnotatio 
adscr. —  adscriptum
Annales t. I, t. II  —  Ioannis Dlugossii, Annales seit 

Cronicae incliti Regni Poloniae (1. I—II) , Varsa- 
viae 1964, t. II  (1. III-IV ), Varsaviae 1970 

Annales cap. Crac. —  Annales capituli Cracoviensis, 
M PH  t. II 

archiep. —  archiepiscopus 
atram. —  atram entum
aut. —  Ioannis Dlugossii codex Autographus dictus 

in  Bibl. Czartorysciana Cracoviae, sign. 1506
b. —  beatus
Balzer, Genealogia —  O. Balzer, Genealogia Pias- 

tów, Kraków 1895 
bibl. —  bibliotheca
c. —  caput
Can. Visegr. —  Kanovnlk W ylehradskÿ (Kosmova 

letopisu ieského pokraiovateU), FRB t. II, 
V Praze 1874 

Chr. Bud. —  Chronica Hungarorum impressa Bu- 
dae 1473, ed. G. Ranschburg, Budapest-W ien 
1900

ehr. Hung. —  chronicae Hungaricae
Chr. M P —  Chronica Poloniae Maioris ree. et annot.

B. Kürbis, M PH  N.S. t. V III, Varsaviae 1970 
Chr. 01 —  Chronica Olivensis auctore Stanislao, 

abbate Olivensi, M PH, t. VI, Kraków 1895 
Chr. P etri —  Cronica Petri comitis Poloniae, ed. 

M. Plezia M PH  nova ser. t. I l l ,  Kraków 
1951

Chr. PP  —  Chronica principum Poloniae, M PH 
t. Π Ι, Lwów 1878 

Chr. Pol. —  Chroniça Pçlor^orum^ M PH ; t, III, 
Lwów 1878

Chr. Vind. —  Chronicon pictum Vindobonense, ed. 
A. F. Gombos, Catalogus Fontium  Historiae H un
garicae t. I, Budapestini 1957 

cod. Calv. —  codex Calvimontanus s. XV in  Bibl.
Nationali Varsaviae (n r acc. 6906) 

cod. Lucae —  codex Lucae Premisliensis s. XV in  
Bibl. Jagellonica Cracoviae (sign. 54) 

cod. Regius —  codex Regius s. XV exeuntis in  
Bibl. Nationali Varsaviae (sign. 5005) 

cod. Rozr. —  codex Rozraievianus s. XVI in  Bibl.
Jagellonica Cracoviae (sign. 55)

Cod. Sii. (M) —  Codex diplomaticus nec non episto- 
laris Silesiae, ed. C. Maleczynski, t. I  annos 
971-1204 comprehendens, W roclaw 1956 

col. —  colum na 
corr. —  correctum , correxit 
Crac. —  Cracoviensis 
del. —  deletum  
distr. —  districtus 
Dl. —  Dlugossius
Dypl. Mog. —  Monografìa opactwa Cystersów we 

wsi Mogile, Kraków 1864 cz. II, Zbiór dyplo- 
matów klasztoru mogilskiego, ed. E. Janota 

eccl. —  ecclesia
Ed. Crac. —  I. Dlugossii seu Longini canonici 

Crac. Historiae Polonicae 1. XII, ed. A. Przez- 
dziecki, Cracoviae 1875—1878 

Ed. Dobr. —  Historia Polonica J. Dlugossii seu Lon
gini canonici Cracoviensis in tres tomos digesta, 
autoritate e t sum ptibus H erburti Dobromilski 
edita, Dobromili 1615 

Ed. Lips. —  J. Dlugossii seu Longini canonici quon
dam Cracoviensis Historiae Polonicae I. X I I . . .  
ex bibliotheca e t cum  praefatione Henriçi L, B, 
ab Huyssen, Francofurti 171J 

ep. —  episcopus
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FRB —  Fontes R erum  Bohemicarum 
Gnesn. —  Gnesnensis 
hist. —  historicus
Hist, eccles. —  Historia ecclesiastica Ptolomaei (Tho- 

lomaei) Lucensis, ed. L. A. M uratori, R erum  
Italicarum  Scriptores t. XI, Mediolani 1727 

Jahrbücher —  Jahrbücher des deutschen Reiches 
Kod. KK —  Codex diplomaticus ecclesiae Cathedralis 

Cracoviensis ad S. Venceslaum, ed. F. Piekosir'i- 
ski, vol. I, Cracoviae 1874 

KDM —  Codex diplomaticus Poloniae Minoris, ed.
F. Piekosinski, t. I, II, Cracoviae 1876, 1886 

KDMaz. (K) —  Codex diplomaticus et commemo- 
rationum  Mazoviae generalis, ed. J. Kochanow- 
ski, t. I , Varsoviae 1919 

KDW —  Codex diplomaticus Maioris Poloniae, 
docum enta ... annum  1400 attingentia ed. cura 
Societatis L itterariae Posnaniensis, ed. I. Za- 
krzewski, t. I. (987—1287), Posnaniae 1877 

Kod. Poi. —  Codex diplomaticus Poloniae ab anti- 
quissimis inde tem poribus usque ad a. 1506, 
t. I  edd. L. Rzyszczewski, A. Muczkowski, W ar
szawa 1847

Kod. Tyn. —  Codex diplomaticus monasteri! Tyne- 
censis, edd. W. Kçtrzyriski, St. Smolka, Leopoli 
1875

KH —  K wartalnik Historyczny 
lac. —  lacuna
Lai. hip. —  Ipatiewskaja letopis, PSRL t. I I  izd. I  

St. P ietierburg  1908 
hat. lawrent.-suzd. —  Suzdalskaja lietopis po law- 

rientiewskomu spisku, PSRL izd. I  2, Leningrad 
1927

LB —  Joannis Dlugosz, Liber Beneficiorum dioe- 
cesis Cracoviensis, Opera omnia cura  A. Przez- 
dziecki, ed. t. VII—IX, Cracoviae 1865—1864 

Li tes —  Lites ac res gestae in te r Polonos Ordinem - 
que Cruciferorum , t. I, ed. I. Zakrzewski, Po
snaniae 1890 

m. —  m anu
M adyda—  W l. Madyda, W zory klasyczne w Historii 

Polski Dlugosza, Eos XLIX 1957/58, s. 177-201 
Magister Vincentius —  Magistri Vincentii Chronica 

Polonorum, M PH  t. II, Lwów 1872 
marg. —  margo
M artinus Op. —  M artini Oppaviensis Chronicon 

pontificum et imperatorum, ed. —  L. W eiland, 
M GH SS t, XXII, Hannoverae 1872

M G H  SS —  M onum enta Germ aniae Historica, 
Scriptores

M PH  —- M onum enta Poloniae Historica 
M PH  N. S. —  M onum enta Poloniae Historica —  

Nova Series
Nowacki, Archidiecezja —  Ks. J. Nowacki, Dzieje 

archidiecezji poznariskiej, t. II, Poznan 1964 
off. —  offusum 
om. —  om ittit
Opera, t. I  —  Joannis Dlugossii Senioris Canonici 

Cracoviensis Opera omnia cura A. Przezdziecki 
ed., vol. I, Cracoviae 1887 

Otto Fris. Chron. —  Ottonis episcopi Frisingensis 
Chronica ..., ed. altera, ree. A. Hofmeister, 
Scriptores rer. Germanicarum in usum scholarum, 
H annoverae et Lipsiae 1912 

p. —  pagina 
palat. —  palatinus 
PH  —  Przeglijd Historyczny
Pomm. UB —  Pommerellisches Urkundenbuch, ed.

M. Perlbach, Danzig 1882 
Posn. —  Posnaniensis 
praef. —  praefatio
Preuss. UB. —  Preussisches Urkundenbuch (Poli

tische Abt.), Bd I  1, edd. Philippi —  Wölky, 
Königsberg 1882 

princ. —  princeps, principes 
PSB —  Polski Slownik Biograficzny 
PSRL —  Polnoje Sobranije Russkich Lietopisiej 
P u lkaw a—  Cronica Przibiconis de Tradenina dicti 

Pulkaua, FRB t. V, v Praze 1895 
ras. —  rasura 
ree. —  recensuit
Repertorium  —  Z. Kozlowska-Budkowa, Reperto

rium polskich dokumentów doby piastowskiej, z. I  
do korica w ieku X II, wyd. PAU, Kraków 1957 

R. Hist. —  Rozprawy Akademii Umiejçtnoéci, Wy- 
dzial Historyczno-Filozoficzny 

s. —  sanctus 
s. e t saec. —  saeculum
Schnayder —  J. Schnayder, Salustiuszowe echa 

w Historii Polski Dlugosza, Eos XLVI 1952/55 s. 
141-160

Semkowicz, Rozbiór —  A. Semkowicz, K rytyczny  
rozbiór Dziejów polskich Jana Dlugosza (do 
roku 1384), Kraków 1887 

SRH —  Scriptores rerum Hungaricarum  vol. I—II, 
ed, E. Szentpétery, Budapestini 1957, 1958
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SR Pr —  Scriptores rerum Prussicarum, t. I, hrsgg. 
v. T h. Hirsch, M. Toeppen, E . Strehlke, Leipzig 
1861

SSS —  Siownik Staroi.ytnosci Slowiaùskich 
Stud. Éródl. —  Studia Zródloznawcze 
superscr. —  superscriptum
T urkow ska— D. Turkowska, &lady lektury Justyna  

w Historii Polski Dlugosza, Pam içtnik Literacki 
L II, 1961, s. 161-179 

T u r oc 7.1 —  Ioannis de Thwrócz, Chronica Hungaro

rum  SRH, ed. J. G. Schw andtneri, p. 1, Vindo- 
bonae 1766 

u t s. —  u t supra 
vac. —  spatium  vacuum 
Vlad. —  Vladislaviensis 
V rat. —  Vratislaviensis
ZVGS —  Zeitschrift f. die Geschichte u. A lterthum  

Schlesiens
Zarem bina —  W. Semkowicz-Zarembina, Powstanie 

i dzieje Autografu Annalium Jana Dlugosza, 
Kraków 1952
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INSCR IPTiONES NONNULL IS ANNALI UM LIBRIS 
JN AUT. PRAEPOSITAE

Quae inscriptiones opere confecto a Dlugossio locis vacuis vel in ipso
textu , ve I etiarn in paginae parte inferiore additae sunt. 

Bibliothecae princ. Czart. cod. mss 1306, 
p. 214, 23Ï, ISO, 40 J, S18 , 689.
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A]NNUS DOM INI M ILLESIMUS CENTESIMUS QUADRAGESIMUS ΗΡΙίμ

Wladislaus consensu omnium baronum Poloniae 
in monarchia patri Boieslao succedit 

et regnum quadrifariam inter fra tres partitur

L u g u b ris  e t im m a tu ru s  Boieslai P o lo n o ru m  ducis1 e v ita  excessus (q u i c u m  bello , 
fe rro  e t a rm is  hostilibus consum i n o n  p o te ra t, dolore e t m ero re  n im io  tab efac tu s  
e t  co n su m p tu s est) d iu  Polonos, n e  ad  su b s titu e n d u m  a lte ru m  d u cem  e ta ad p rov i- 
d en d u m  de re i pub lice  fo rm a , o rd in e  e t s ta tu  p ro ced eren t, te n u it .  M o rtu i en im  
princip is  desiderio  adeo h a b e b a n tu r  constric ti, u t  cu iu s lib e t a lte riu s , ilio  sibi, sub 
quo  ta m  m irific i, p av en d i e t gloriosi ev aseran t, sub la to  p r in c ip a tu m  fa s tid ire n t. Ac- 
ced eb at a lte ra  n o n  d ispar p ern ic i es, R eg n i P o lon ie  in  q u a tu o rb sec u tu ra  di v isio2, 
q u a m  v e lu t q u an d a m  p estem , c iv ilem  collisionis p roce llam  q u an d o q u e  ex c ita tu - 
ra m ° < e t  in  civile)·0 m a lu m  rec isu ram  h a u d  casso au g u rio  p e rh o rre b a n t, ex  R eg n i P o 
lon ici d iv isione se q u o q u e  ad in te r i tu m  necessita te  q u ad a m  p e r trah en d o s  o m in a ti, 
c u m  o m n e  d iv isionem  capiens in te r i tu m  q u o q u e cap ere  necesse sit. P o s tq u a m  de
in d e  r e ru m  p u b lic a ru m  vacillacio p rin c ip ib u s d iversa  sen c ien tib u s  j d iv ersaq u e  h p i i \2 

iu b e n tib u s  o rir i  cep it e t p rincipes q u a tu o r  filii Boleslai iu x ta  p a te rn a m  ordinacio- 
n e m  ad du ca tu s  e t  te r ra s  eis designatas se ad m itti  f lag ita ren t, fit ap u d  C racou iam  
o m n iu m  te r r a ru m  g en e ra lis  co n v en tu s , u b i post varios tra c ta tu s  e t  deliberaciones 
W lad islaus p rim o g en itu s  e t  n a tu  m aio r Boleslao p a tr i  in  m o n arch ia  o m n iu m  p re la - 
to ru m  e t b a ro n u m  P o lon ie  consensu  su cced it3, f re q u e n tiq u e  e t f r a t ru m  p rin c ip u m  
e t  p re la to ru m  a tq u e  b a ro n u m  assensu e t o rd inac ione  d e c e rn itu r , u t  circa W lad is lau m  
p rim ev ita s  e t su p erio rita s  re m a n e a t, ipse q u o q u e  ce teris  f ra tr ib u s , v idelice t Bo-

* m. superscr. » partes add. cod. Regius, cod. Rozr., edd. «-· p i. m. in marg. adscr,



12 L ib e r  qu in tus

leslao4, M ye<cz>szl<ao>d 5 <et>e H enrico  p a ren tib u s  im p e r i te t ;  bella  co n fo rm ite r 
e t ex  equo g é ra n t, a ssum end i q u o q u e  ea circa W lad is lau m  au c to ritas  consistât, 
ce teris n o n  in fe re n d i sed rep e llen d i po testas perm issa . H iis ta l i te r  o rd in a tis  tr ib u s  
p rin c ip ib u s in  suas so rtes: Boieslao Crispo in  M azoviam , M ye<cz>szl<ao>f S ene in  
P o zn an iam , H enrico  p r im o 6 in  S an d o m iriam  seceden tibus, W lad islaus d ux  e t m o- 
n a rch a  in  C racouia re lic tu s  est e t illuc» stando  alios suos p rin c ip a tu s  e t dom in ia  
re m q u e  p u b licam  d isponebat. A p u t i l lu m  q uoque K a z im iru s7 in fan s  e t q u in tu s  
d u x  re lic tu s  est, s ib ique illiu s  cu ra  ta rn  a ce teris  fra tr ib u s  ducibus q u a m  u n iversis  
P o lon ie  sa trap is e t consiliariis m an d a ta . I n  h u n c  m o d u m  corpus P o lon ie  in  p lu res  
p a rte s  scissum , d iscordan tibus processu tem p o ris  ducibus, P o lon ia  a rm a  co n tra  se 
ip sam  su m p sit fe r ru m q u e , quod  in  hostes v e rsu ra  e ra t, in  p ro p ia  v iscera co n v e rtit e t 
fu re n c iu m  in s ta r  iras concepii, gladios co rrip u it, corpus su u m  ac m em b ra  civ ili bello 
m u tila tu r a 8. T u n c  q u o q u e  R eg n i Polonic i decus e t fo rtitu d o , q u e  in  p a rc iu m  consiste- 
b a n t in te g r ita te , p rec ip ita ta  su n t reg n o  q u ad rifa rie  scisso e t in  m o n stru o sam  di v i
s io n erà  p a r tito .

Fundatio monasterii Andrzeoviensis 
per nobiles fam iliae Griffonum

C u m  i l l i s 119 tem p o rib u s  C isterciensis ordo floridus e t Celebris h a b e re tu r , nobiles 
de dom o G riffonum , v id e lice t Io h an n es  alias I a n y k 10, v ir  v enerab ilis , p r im u m  q u i- 
d em  W ra th is la u ie n s is  episcopus, d e in d e  G neznensis archiepiscopus c u m  g erm an o  
suo C le m e n te 11 eius devocione a ttra c ti  in  p red io  suo B rzesznicza12 vocato in  Craco- 
v iensi diocesi m o n as te riu m  C zisterc iensium  e r ig u n t e t o p id u m  A ndrzeow iense e t 
sep tem  villas, v id e lice t <Brzesznicza> *, R akoszyno13, P o to k 14, L yszakow o15, L ancz- 
n o 16, R ach o w o 17, T h a rsc h a w a 18, C horzow a19 p ro  f r a t ru m  su sten tac io n e  in  do tem  

H P I fy  illi p e rp e tu o  la rg iu n tu r .  E x  M o rim u n d o 20 m o n asterio  in   ̂ B u rg u n d ia  sito  fra tre s  
accersiti p r im u m  locum  il lu m  ce p e ru n t, u n d e  e t a p le risq u e  m o n as te riu m  A ndrzeo- 
v ien se  eo, quod  a M o rim u n d en s ib u s  g en e rac io n em  h a b u it ,  M o rim u n d u s  voca tu m  
est. P la n tac io n em  n o v e llam  p re fa ti  A ndrzeow iensis m o n aste rii b ea tu s  B e rn h a rd u s21 
(q u i in  an n o  vicesim o secundo co n s titu tu s  cu m  tr ig in ta  sociis m o n ach a tu m  de nobili 
p rosapia c o m itu m  de C astilione g en itu s  assum pserat, q u i p ro p te r  perfecc ionem  v ite

d cz litterae DI. m. s u p e r s c r ao DI. m. corr. e DI. m. superscr. r cf. adnA  g malim  illic 11 Fun- 
çUcio m onasterii Andrzeoviensis DI, m. in marg. 1 DI. m. in marg.
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reg u la ris , quarti in  suo o s ten d e ra t in g ressu , m o n a s te riu m  C lare V allis reg eb a t) 
v isu ru s  P o lo n iam  cu m  f r a t ru m  ag m in e  processerat, f ra tre s , q u i in  A ndrzeow iensi | 
m o n asterio  d eg eb an t, v is ita tu ru s  e t eos in  observancia  e t rig o re , verbo  e t exem plo  au t.\is t' 

co n firm a tu ru s  22 C u m  a u te m  in  h u iu scem o d i i t in e re  co n s titu tu s  S p iram  ven isset, 
h u m a n iss im u m  p ro p o situ m  eius e t  m onasterio , ad  quod  o rd in a n d u m  p e rg eb a t, e t 
Polonis p ro fu tu ru m , adversa  e t g rav is v a litu d o  d a m p n a v it;  ea e n im  co rrep tu s  e t 
eius inva lescenciam  v e ritu s  in  C laram  V allem  ad m o n a s te riu m  su u m  re d iit. 1 <T un- 
datores a u te m  e t do tato res p re fa ti  A ndrzeyoviensis cenob ii Io h an n es  G neznensis 
archiepiscopus e t C lem ens m iles ad  n ich il a liu d  p re fa tu m  m o n a s te riu m  v o lu e ru n t 
esse obno x iu m , n isi u t  in  s ig n u m  facte  a se dotis o p idan i A ndrzeovienses sibi sue- 
q u e  p ro x im io ri s tirp i m ac ta to ru m  p eco ru m  e t p ec u d u m  corda, e t de sin g u lis  alle- 
c u m  vasis in  opido p re fa to  v en d en d is  a liq u o t alleca re p re s e n ta re n t23. Q uod q u i- 
d em  ta m  leve t r ib u tu m  cognacio fu n d a to ru m  p e r  ab b a te m  A ndrzeov iensem  [...]k 
re d im i e t abo leri c o n s e n s iv i .

Sobieslaus Bohemiae dux, cupiens minus iuste contra foedus 
occupare terras Slesiae, moritur

S J o b i e s l a u s  B ohem ie d u x 24 p ac tu m  e t fedus, qu o d  cu m  Boleslao P o lo n o ru m  duce 
iu s iu ra n d i obstriccione p ep ig e ra t, p rev a rica tu s , au d ien s B oleslaum  d u cem  P o lo n o ru m  
obiisse e t P o lo n ie  R e g n u m  q u a d r ifa r ia m  scissum  esse, R e g n u m  P o lo n ie  e t Sleszia- 
n a m  o ram  c u m  e x e rc itu  h o stili in v ad it, d e p o p u la tu r e t  v a s ta t25. Sed n e q u e  vas- 
tac io n e  hostili co n ten tu s , cu m  W lad islaus P o lo n ie  dux , cu i ea o ra o b v en e ra t, in iu r ie  
o p o rtu n u s  v id e re tu r , in  a n im u m  in d u c it, u t  o ram  S leziticam  sibi fac ia t a u t  pro - 
p r ie ta r ia m  a u t feu d a lem , p ro p te r  quod  in  vico K osczan26 vocato u n d iq u e  p a lu d ib u s 
e t lacubus septo  e t n a tu ra li  s itu  p lu r im u m  m u n ito  o p id u m  e t m u n ic io n em  con- 
s t i tu e re  e t illi su u m  p re s id iu m  im p o n e re  sa tagens, pi u res  dies in  opere  m oliendo  
co n su m it. V e ru m  ulcio D iv in a , q u e  in  q u oslibe t fe d e ru m  j transg resso res fe r ire  H P IIft 

solita est, illico i l iu m  percussit, n a m  feb rib u s  co rrep tu s  cepto  abscedere com pulsus 
e t a suis am b ic io n em  su am  e t fedus p re v a ric a tu m  ca rp en tib u s  P ra g a m  red u c tu s , 
in v alescen te  feb re  sedecim o K alendas M arc ii m o r tu u s 27 e t in  W isch eg rad en si ec-

DI. m. in vac. k lac. pluribus litteris scribendis apta
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d e s ia  sep u ltu s , trè s  filios, S o b ÿ eslau m 28, O d a lr icu m 29 e t V en ceslau m 30 re lin q u en s. 
Successit ta m e n  ei, filiis n o n  o b stan tib u s, W lad islaus filius W lad isla i filii W ra tis la i31 
in  B ohem ie d u ca tu .

k< D ecim a d ie F e b ru a rii  Ia ropo lkus W lod im irov icz  d u x  K yoviensis m o ritu r  e t 
in  ecclesia sancii A n d ree  s e p e li tu r32. E t lice t W y eczis law u s33 f ra te r  suus sedem  Kyo- 
v ien sem  accepisset, W szevoldo ta m e n  O lhovicz34 in  K yow  cu m  m ilicia  sua  v en ien te , 
n e  d im icare  secum  co g e re tu r, p e r  m e d iu m  m etro p o liti pac ificatu r, e t de K yow  
exced it e t  v ad it in  T u ro w . W szevoldus a u te m  K yoviensem  in  pace so rtitu s  est 

p r in c ip a tu m > k.

A]NNUS DOM INI MILLESIMUS CENTESIMUS QUADRAGESIMUS PRIMUS

Wladislaus multis uxoris suae precibus 
et persuasionibus ad  expellendum fra tres suos 

de Regno Poloniae inducitur

R eg n i P o lon ie  q u ad rifa ria , q u a m  d em o n strav im u s, scissura h a u d  m u lto  tem p o re  
equ is an im is  p o te ra i p e rfe rr i , sed p en e  in  ipso su i in icio  in te s tin o ru m  b e llo ru m  exci- 
v it  stridores. W lad islaus s iq u id em  P o lo n o ru m  d u x  p rim o g en itu s  e t n a tu  m aio r, 
e ts i in te r  f ra tre s  pociorem  e t  m agis in s ig n em  porc ionem , C racow iensem  v idelicet 
d u ca tu m , accep isset1 e t  ta rn  p a tris , d u m  v iv e re t, q u a m  p re la to ru m , b a ro n u m  e t 
p ro c e ru m  P o lon ie  designacione, f r a t ru m  in su p e r  consensu  su p erio rita s  e t m o n arch ia  
re g n i circa e u m  consistere t, om n es ta m e n  eos p rin c ip a tu s  e t dom in ia , q u i in  f ra 
t r u m  so rtem  cesseran t, detractos e t erep tos sibi ra tu s , m u ltifa riis  an g o rib u s anx ie- 
ta tib u sq u e  sp ir itu m  g estab a t tu rb u le n tu m  e t afflic tum , fre q u en te sq u e  co ram  am icis 
h u iu s  sue ig n o m in ie  e t  spolii re p e te b a t quere las. A n im u m  a u te m  W lad isla i ducis 
su ap te  h u iuscem od i am bicionis e t livoris p este  f lag ran tem  e t in fec tu m , su p e rb u m  
e t im m ite m  consortis sue  ducisse C ris tin e  <sororis>a im p era to ris  H e n r ic i2 serm ones 
co n tu m eliis  e t im p ro p eriis  re fe r t i  ad  h a u r ie n d a m  am p lio rem  in  facinus b ilem
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in fla ra in a b a n t. | „N on  in  h an c  —  in q u it  —  ta m  tru n c a ta m  e t te n u e m , q u e  tib i re lie ta  «ut.\ )S2' 

est, porc ionem , sed in  tocius R eg n i P o lon ie  spem  < un ius> b filia  cesaris e t c< et a lte riu s  
soror>c sponsa e ta te  v irid is tib i tra d e b a r  poten jciori e t d iciori, n is i h ec  spes g e n ito re m  H P l fy  

cesarem  fefelisset, desponsanda. E n  ad q u a m  v ilem  e t m ise ram  co nd ic ionem  te  
m arito  red ac ta  su m , satis prospicio, in  am p lio rem , n isi in te re a  a liq u id  p rov ideris , 
cu m  p ro le  ex  te  suscepta red ig en d a . E x  eo s iq u id em  reg n o , in  quo  te  m o ritu r i  p a tris  
v o lu n tas  e t m aio r sangu is sp len d id u m q u e , qu o d  ex  m e  n ac tu s  es, co n iu g iu m , h e re - 
d em  e t m o n arch am  effic iu n t, in  q u a r ta m  tan tu m m o d o  p a r te m  es d e tru su s  lacerato - 
q u e  tu o  p r in c ip a tu  e t in  tre s  alios fra tre s , quos m agis tib i se rv ire  e t tu o  p a re re  im 
perio  q u a m  ex equo  p rin c ip a ri co n v en ieb at, tran s la to , n o n n is i sem ip rinceps m ere ris  
vocitari, t r ib u s  filiis in  spem  tocius R eg n i P o lo n ie  g e n it is 3 ex ig u am  so rtem  e t ob- 
scuriores fasces a tq u e  titu lo s  re lic tu ru s . E lig ib iliu s m ich i fu isse t fa tis  ab su m i q u a m  
in  ta m  ig n o b ile  co n n u b iu m  g en e ris  m e i sp len d o rem  fu sc a tu ru m  p ro lap sam  esse. 
E xperg iscere  itaq u e , e t ta m  fed am  cond ic ionem  tib i e t p ro li tu e  p e rp e tu u m  decus 
in u s tu ra m  d isso lve4 o m n esq u e  p rin c ip a tu s  a f ra tr i  bus occupatos re p e te , e t  ta m  tu e  
q u a m  m ee  p re sen ti e t fu tu re  ig n o m in ie , si v iru m  te  censes non  fe m in a m , d u m  licet, 
consule. Ad quod  si te  co m m u n is  n o stra  n o n  m o v et condicio, sa ltem  m o v eat prolis 
co m m u n is  respectus, so rtem  m ise ram , n isi p rospexeris, s u b itu re “ 5. H iis e t  p lu rib u s  
aliis m u lie b rib u s  colloquiis sedulo  eg ra  m en s W 1 adisiai ducis s t im u la b a tu r , e t  ta m  
an im o  q u a m  v u ltu  h iis  vocibus i l lu m  e t fran g i e t to rq u e r i  ap p a reb a t. d<H iis q u o q u e  
e t aliis p lu r ib u s  su g g estio n ib u s in cen d e b a t v iru m , donec ip su m  a ffec tu  g e rm a n ita tis  
enecato  in  b e llu m  c o n tra  fra tre s  p e r lic e re t e t suis suasion ibus ad  scelestas d em en c ie  
ten eb ra s  p re c ip ita re t, u t  an im o  o b tem p eran s  suo g e rm a n is  ex c id iu m  in fe r re t ,  id q u e , 
quod  d e testab iliu s  est, q u i cu randos illos p a te rn o  te s tam en to  n o n  exh ered an d o s sus- 
cep era t> d.

Radosthoni episcopo Cracoviensi succed.it Robertus 
episcopus Wratislaviensis, et huic Magnus

C] RACOWIENSIUM an tis tes  R adost decim a n o n a  Ia n u a r i i  cu m  an n is  v ig in ti q u in - 
q u e  C racow iensem  ecclesiam  rex isse t, cu m  d e m o rtu u s  esset e t  in  ecclesia C ra- 
cow iensi se p u ltu s6, R o b ertu s  seu  R u p e rtu s , secu n d u m  alios R opecius, episcopus

b, c-c £)/# m> superscr. d-d DI. m. in vac.
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H PII\6

W ra tis la v ie n s is7 in  sedem  C racoviensem  ab Innocencio  papa  <secundo>e tra n s 
la ta s , p e r  o rd in ac io n em  ducis W lad islai, q u i e t C racoviensem  e t W rati^slaviensem  
re g eb a t p rin c ip a tu s , successit. Ad ecclesiam  vero  W ra tislav ien sem  p e r  h u iu sm o d i 
tran s lac io n em  v acan tem  M a g n u s8 in  episcopum  est p ro m o tu s f<per In n o cen c iu m  
se c u n d u m 9 prom otus« , G neznensis custos, W ratislav ien sis  e t Cracoviensis canoni- 
cus, ducalis cancellariu s, g e n e re  P o lonus nobilis de dom o Z aram b a> r.

S J e c u n d o  Id u s F eb ru a rii  Bela cecus H u n g a rie  re x  cu m  ann is nov em , m ensibus 
u n d ec im  reg n asse t, m o r i tu r10 e t in  A lba R eg ali sep e litu r, e t q u a tu o r  filios11 G eÿ- 
szam , L ad is lau m , S te p h a n u m  e t A lm u m  re liq u it. C ui m aio r n a tu  G eysza in  reg n o  
successit, b ien n io  post m o rte m  p a tris  in  dom in ica  In v o cav it co ronatus. Consors 
au te m  Bele ceci reg is  H e len a  filia im p era to ris  C on stan tin o p o litan i S ep tuag in ta  H u n 
g a rie  barones, q u i cecacionem  B ele p ro c u rav e ran t, cap ite  d am p n av it e t bona eo ru m  
ecclesiis d is tr ib u it h<eciam  post m o rte m  m a riti  in  cecacionis sue  auctores e t in  
o m n e  g en u s  eo ru m  seviens *aut exilio  a u t b o n o ru m  confiscacione m u lc ta v itO 1112. |

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUADRAGESIMUS SECUNDUS

Wladislaus contra vota consiliariorum Ruthenorum auxiliis 
a fratribus subiectionem et tributum petit

A d 1 occu p an d u m  g e rm a n o ru m  su o ru m , Boieslai, M ÿe<cz>sz<la>u<i>a e t H en - 
ric i, sortes e t p rin c ip a tu s  W lad islaus P o lo n o ru m  d ux  a n im u m  d ie tim  in ten d en s  e t 
g rav id an s, d u m  iam  m u lie b rib u s  suggestion ibus inesca tus ad  execucionem  propositi 
su i p rocedere  decrev isset, f r e q u e n ti  n u m e ro  p re la to ru m  e t b a ro n u m  in  C racow iam  
advocato, an  cog ita ta  p e r  e u m  p ro seq u en d a  s in t, cu m  illis d é lib érâ t. A d h ib ita  est 
ad  id  consilium , quo  in  v o tu m  ducale co n silia rio ru m  sen ten c ie  facilius ire n t ,  ducissa 
C ris tin a  p lu ra q u e  ad  co lo ran d u m  am bicionis fe rv o rem  callido in g en io  proposita, 
in te r  q u e  id  u n u m  p re c ip u u m  e ra t:  exp ed ire  re i pub lice  P o lo n o ru m  u n u m  esse 
p rin c ip em , u n u m  rec to rem , u n u m  m o n a rc h am  d iv isio n em q u e p r in c ip a tu u m  in te r

e DI. m. in. ras. l~l Dl. m. in. vac. b vox superflua  11-11 DI. m. in vac. 1 1 alio atram. a ex 
litter ae D l.m . s u p e r s c r la litter ae DI. m. in ras., i Dl. m. cor r., seq. ras. 1 litterae.
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fra tre s  c e leb ra tam  pro  subsistencia tocius corporis re sc in d en d am  e t fra tre s  n o n  pro- 
v inciis, n o n  p rin c ip a tib u s, sed a liqu ibus opidis e t villagiis donandos eosque n on  
pares, sed subiectos e t obsequen tes W ladislao  v e lu t m o n arch e  a p a tre  e t  un iv erso  
P o lo n o ru m  concilio designato  fieri opo rtere . Secus re  ac ta  e t corpore R eg n i P o 
lon ie in  p lu res  sortes scisso e t P o lo n iam  p e rd itu m  ev e rsu m q u e  ir i ,  e t  in  p re d am  
v icin is reg ion ibus o p o rtu n e  v ir tu te  d eb ilita ta  concludebatb exponi. Ad hec e t S b ignei 
f ra tr is  n a tu ra lis  Boleslai ducis P o lo n o ru m  d e fu n c ti opera, £ q u ib u s e t in  fra tr is  e t  H P llp  

in  tocius re i pub lice  creb ro  g ra ssab a tu r p e rn ic iem , m e m o ra b a n tu r2 n ec  eo vivo 
e t su p e rstite  P o lo n iam  a m u tu a  cede e t collisione v ic in o ru m q u e  h o s tiu m  o p p u g n a
c e n e ,  n isi sa lu b ri consilio deperisset, q u ie tu ra m  u n q u a m  fuisse. H iis e t p lu rib u s  
aliis re c ita tis  m e s tu m  e t p en e  o b s tin a tu m  silen c iu m  consiliarios a liq u an to  te n u i t  
ap p a reb a tq u e  iam  tu n c  illos in  sen ten c iam  ducis W lad isla i e t su e  consortis ducisse 
C ris tin e  m in im e  tran s itu ro s . R equ isitis  d e in d e  co n silia rio ru m  sen tenc iis  p rim o res  
om nes fe re  p ro p o situ m  ducale d e te s ta b a n tu r  im p iu m q u e  a s tru e b an t e t c ru d e le  e t 
ab h u m a n ita te  a lie n u m  fra tre s  de suis sedibus a tq u e  sortibus e x tu rb a ri iu ra q u e  
g en c iu m  e t in s t itu ta  ta m  D iv in a ru m  q u am  h u m a n a ru m  le g u m  p essu n d ari e t con
tu n d i, n ich il sancti, n ich il pensi, n ich il iu s ti in te r  h o m in es hoc exem plo  re lin q u i; 
nec  eam  re m  im p u n e  cessuram , sed D iv in ita te m  led en d e  co n tra  ius fasque p a r ti  
p ro p ic ia tu ram ; causam  S bignei n a tu ra lis  fra tr is  n u llo  pacto h u ic  co n fo rm an d am , 
cu m  ille  ex  pellice susceptus, h ii iu s ta  m a tre  fam ilias, sua  q u id em  m a te r te ra  e t 
im p e ra to ria  sorore, s in t p roduc ti, n u llo  fac in o ri eo ru m , q u ib u s S b igneus d e te s ta n 
d o  e ra t, obnoxii, O rab an t d e in d e  W lad is lau m  d ucem , q u a te n u s  a ta m  exiciali 
c r im in e  sibi e t suis n o c itu ro  a n im u m  a v e rte re t e t g e rm a n ita tis  m em o riam  su b ire  
in  pectus p a te re tu r , ho rren d o s ev en tu s  s tirp isq u e  sue dom us e t p rin c ip a tu s  eversio- 
n em , clades in su p e r q u a m  p lu rim as  e t n o n  su b d ito ru m  so lum  su o ru m , sed e t fo ren - 
s iu m  execraciones e t ce te ras res suo n o m in e  in d ig n as, si d es tin a ta  effectui m an d are  
ire  p e rg e re t, su b itu ru s  p lu re sq u e  alios ipsis clad ibus in v o lu tu ru s . I n  h an c  sen ten c iam  
c u m  p en e  om nes consiliarii ped ibus iisen t, d u x  e tiam  W lad islaus illa m  secu tu ru s  
sp e rab a tu r, n a tu ra  ta m e n  p o tencio r e t uxoris am o r e t p au c o ru m  co n silia rio ru m  res- 
pec tus, < q u i)c assen tando  m agis q u a m  consulendo  in  re m  ib a n t, m o d estu m  eius 
p ro p o situ m  e t lab efac tav it e t perv ic it. I ta q u e  uxoris ta m  consiliis q u a m  precibus 
e t im p ro p eriis  ex p u g n a tu s  in  facinus d u d u m  co g ita tu m  consenciens, p r im u m  q u id em

b in voce extrema tu r compendio scr. del. c DI. m. in ras.
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n e  tira n n id e s  su a  ab  o m n ib u s n o ta re tu r , su b v en c io n em  e t t r ib u tu m  ab o m n ib u s 
p rin c ip a tib u s, q u i in  f r a t ru m  su o ru m  so rtem  cesseran t, iu b e t sibi v e lu t m o n arch e  
P o lo n o ru m  persolvi. M ox d e in d e  iu b e t sibi e t n u lli a lte r i p e r  singulas reg iones p a re ri, | 

aut.\3i4* rebelles e t con tum aces a u t v e rb e re  a u t ca rce re  a u t b o n o ru m  adem pcione percelli. 
E t  q u o n iam  P o lo n o ru m  proceres nob ilesque ad id  facinus tu te  p e rp e tra n d u m  re b a tu r  
sibi p a ru m  fidos, ex  R u th e n is , cu m  e t ipse m a tre  R u th e n a  g en itu s  sit, quosdam  
aux iliares accers it3 eo ru m q u e  m in is te rio  occupacionem  b o n o ru m  fra te rn o ru m  pe- 

H P ll\s  ra g it d<eo q uoque  processit £ in iu r ie , u t  ex  o m n ib u s possessionibus fra tre s  d e tu rb a - 
re t> d. e<N am  c u m  esset in v id u s e t am biciosus, u x o rem  q uoque  so rtitu s fastu  
a rrogancie  tu m id a m  e t procacem , in  reb u s  ec iam  ad se tra h e n d is  rap acem , ip su m  
q u id em  p e r v ic iu m  in v id ie  R e g n u m  P olon ie  decrev it fra tr ib u s  suis co m u n ican - 
d u m  n o n  d ebere  ; ex  am bicione vero  decrev it f ra tre s  ipsos de te r r a  ex te rm in a re . U xor 
vero  sua fa s tu  tu m e n s  su p erb ie , consorcia e t m ores a sp e rn a ta  P o lo n o ru m , officiales 
eciam  suos, p in cern as  e t dapiferos ad m en sam  su am  v e tab a t accedere dicens sibi 
te d iu m  ex eo ru m  aspectu  g en e ra r i, eo quod  h a n h e li tu  fe te re n t e t a m ic tu  in c u lti  eius 
d isp liceren t oculis, u n d e  e t leviros suos d ed ig n ab a tu r fastid ieb a tq u e . P e r  ava ric iam  
vero  p re te x tu  p a lia te  honorificencie  sibi n o n  im m e rito  ex h ib en d e  populo te r r e  m an - 
daba t, u t  in  m ag n is  fe s tiv ita tib u s  pullos g a llin a ru m , porcos, aucas, m el, t r i t ic u m ',  ave- 
n am , q u ilib e t p ro  sua possib ilita te  e t fa cu lta te  honorifice ad m en sam  ducis lib e ra li- 
t e r  p re sen ta re t. Q uibus a liq u o t v icibus p re sen ta tis  decrev it, u t  hec im p o s te ru m  ad 
fiscum  a n n u a tim  p e rso lv a n tu r e t p e r  h an c  astu c iam  populi lib e rta  tem « in  deb iti 
n ecessita tem  e t s e rv itu te m  obnox iam  c o n v e r t i t)e .

I ]d e m  p e n e  fu ro r  ap u t B ohem os q u i e t a p u t Polonos ea tem p es ta te , sive id  ce lestium  
vis sive am bicionis fom esh causabat, e ra t4. B ohem i s iq u id em  p rin c ip a tu m  W lad isla i 
ducis sui, p ro p te rea  quod  vegecioris sensus e ra t e t quosdam  eo ru m  officiis sum m o- 
v e ra t, q u ib u sd am  vero  fre n a  licencie ad eg era t, n o n  fe ren tes , C u n ra d u m  m arch io n em  
M orav ie , filiu m  L e v to ld i5 filii C u n rad i f ra tr is  W ra tis la i p r im i reg is B ohem ie ad 
occu p an d u m  p rin c ip a tu m  B ohem ie vafro  e t doloso in g en io  su b o rn a n t. C u n rad u s 
ita q u e  m arch io  M oraw ie  p red ic tu s  fe ren tib u s  sibi solacia e t ip su m  personis e t g en - 
tib u s  suis ad iu v an tib u s  O tth o n e  O lom unczensi d u ce6, W ratislao  filio O d a lric i7 fra 
tr is  d icti C u n rad i, W ladislao  filio Sobÿeslai8 filii W ra tisla i p r im i B ohem ie reg is, 
S p itig n eo 9 e t L eu p o ld o 10 filiis Borziw oÿ filii W ra tis la i p r im i reg is, q u i e t ipsi a suis

d-d Dl. m. in vac. e~e Dl. m. in marg. inferiore p. 351 * codd. X V I  s., edd., tritricum  aut. ff ma- 
lim  liberalitatem  h cod. R ozr., edd., fames aut.
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sedibus e t d uca tibus pu lsi ad  novandas res, q u ib u s illis suus s ta tu s  red d i posset, 
an im u m  in te n d e ra n t, cu m  valido ex e rc itu  B o h em iam  in g re d itu r  e t il la m  cedibus, 
ig n e  e t spoliis p lu r im u m , v e lu t te r r a m  h o stilem  v ex â t e t co n to rq u e t. E arn  vasta- 
cionem  d u x  B ohem iae W lad islaus n o n  fe ren s  in  m o n te  W iszoka sep tim o K alendas 
M a ii cu m  n o n n u llis  m ilitib u s, q u i p a rte s  suas se q u e b an tu r, occurrens co n flig it11, 
e t cede m ag n a  e t p lus q u am  c iv ili12 u tr in q u e  ed ita  W lad islaus su ccu m b it e t in  P ra -  
g am  re fu g it. Sed nec illis subsiste re  tu tu m  ra tu s  ad  C u n ra d u m  im p e ra to rem , cu ius 
sororem  G e r tru d im 13 n o m in e  in  consortem  h a b u e ra t, au x ilia  p e ti tu ru s  d ecu rrit. 
C u n rad u s in te r im  m arch io  M oraw ie v ic to rem  e x e rc itu m  ad P ra g a m  adm ovens, H Pll]9  

P ra g a m  T h eo b a ld o 14 f ra tre  g e rm a n o  ducis W lad isla i ad  tu e n d a m  c iv ita tem  P ra -  
gen sem  re lie to  n eq u icq u a m  re s is ten te  e x p u g n a t e t co n q u irit, ecclesiam que k a th e - 
d ra lem  e t m o n as te riu m  sancti G eorg ii p lu ra q u e  alia  loca D eo d icata  e t p ro fan a  
m cen d it a u t su b v e r tit  m ag n aq u e  cede e t  c ru d e lita te  in  ecclesiasticos e t  seculares 
usus d u ca tu m  B o h em icu m  so rtitu r , a quo post paucos dies C unrado  im p e ra to re  g e n e ri 
suo W ladislao  personale  fe re n te  a u x iliu m  deiectus e s t15.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUADRAGESIMUS TERCIUS

Fratres Wladislai ducissam Cristinam 
pro gratia obtinenda accedunt et nullam impétrant

G liscen te1 in  dies W lad isla i P o lo n o ru m  ducis in  fra tre s  suos B oleslaum , M ye<cz>- 
s z ( l) a u < m )a e t  H e n ric u m  duces seva t ira n n id e , d u m  ia m  p lu rib u s  castris, c iv ita ti- 
bus, opidis, m u n ic io n ib u s e t possessionibus a p re fa to  W lad islao  duce, q u e m  sue p u p il
lari^ condicionis p ro tec to rem  sp e rav e ran t, e x u ti fo ren t, q u id  | ag an t, quo  se v e r- aut.\ÌSS* 

ta n t ,  cu ius opem  im p lo ren t, re s is tan tn e  f ra tr i  duci W ladislao , an  suos p rin c ip a tu s  
occupari s in an t, p ro rsus ig n o ran t. In  p u b licu m  q u id em  v en ire  cu m  f ra tre  c e r ta m e n  
e t etas in f irm io r  e t fra tr is  W lad isla i po tencia suis v irib u s longe su p erio r eos con- 
su len tesq u e  p ro  illis p ro h ib eb a t, veritos e tiam , n e  in  victos g rav iu s  q u icq u am  d u x  
W lad islaus i r r i ta tu s  co n su lere t g e r iq u e  re m  arm is  e t fe rro  in te r  fra tre s  n e m in i

a cz litterae DI. m. superscr., 1, m  litterae Dl. m. corr.
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eo ru m , q u i p ro  pup illis  s tab an t, satis p lacebat. In  m iserico rd ia  itaq u e  e t  p recibus 
o m n em  spem  rep o n en d am  cen seb an t e t o ra n d u m  W lad is lau m  ducem , u t  su a  sorte 
co n ten tu s  f ra tre m  se ag e re t n o n  hostem . P r im u m  ta m e n  consortem  su am  ducissam  
C ris tin am  o m n iu m  eo ru m , q u e  tu m  a g e b an tu r, co m en ta tr ic em  ad ire  su ad eb an t 
eaque  p laca ta  e t v iru m  ad p ie ta te m  flecti posse, m u lie b ri vero  ira  n o n  ex p u g n a ta  
e t m a r i tu m  in ex o rab ilem  fore. Eo consilio p r im u m  ducisse C ristine  p e r  pupillos 
su p p lica tu m  p ro s tra tiq u e  trè s  duces in  fe m in e  conspectu , n o n  ta m  vocibus q u am  
fletibus e t lam en tis  p e r co m m u n em  san g u in em , q u i illis e t cu m  viro  e t secum  esset, 

H P n \tO  o rab an t, q u a ten u s  p rin c ip a tu s  e t  possessiones, quos p ro  suis so rtibus e t !> P o lo n o ru m  
m o re  e t g en c iu m  iu re , ipso e tia m  W ladislao  duce fa c tu m  ra tu m  tu n c  h a b e n te  ac- 
cep e ran t, s in e re n tu r  q u ie te  re tin e re ;  n e  q u o q u e  d u x  W lad islaus in  eos am plius 
sev ire t e t <dom inì>ab eo ru m  p e r  scelus e t nefas occupare t a tq u e  iu ra  sangu in is , equ i- 
ta tis  e t iu stic ie  o m n i p rin c ip a tu  a tq u e  reg n o  d u ce re t pociora, p lus ig n o m in ie  e t 
dedecoris q u a m  honoris, p lus d am p n i q u a m  p rofectus oppressis o rp h an is  ta n d e m  
h a b itu ru s . N on  m o v it tru c e m  fe m in a m  n eq u e  iacen c iu m  ad pedes suos d u cu m  et 
le v iro ru m , f r a t ru m  e tiam  su o ru m  respectus, n o n  preces, n o n  lacrim e , n o n  e iu la tus. 
O bstinato  ad  o m n ia  hec pec to re  preces p u p illo ru m  rep u d ian e  ducem  W lad is lau m  
v iru m  su u m  resp o n d it iu s ta m  e t necessariam  re m  egisse n eq u e  ob id  ca rp en d u m  
fore, c u m  s ta tu s  re i pub lice  P o lo n o ru m  nisi reg n o  re u n ito  serv ari e t p rosperari 
n o n  p o ss it; scissionem  eius, si e t ipsi sapere  possent, cunc tis  ex ic ia lem ; sa lub rius 
eos a tq u e  m agis sensa te  acturos, si se e t su a  a rb itrio  e t v o lu n ta ti  ducis W ladislai 
v e lu t n a tu  m aioris p e rm it te re n t,  reb e llio n em  q u am lib e t e t re s is ten c iam  in  cap ita  
eo ru m , q u iq u e  illis a d h e re re n t, re c isu ram . I ta  rig id io re  ducissa C ris tin a  p u p illi 
sua  spe in v e n ta  am ario res d isced u n t °<que nec sa lubres ad m itte n s  tim o ra to ru m  
h o m in u m  consultac iones illam  a proposito  revocan tes, nec lev iro ru m  sum m issas 
preces nec advocari se q u id em  passa est nec le n ir i )0.

Roberto Cracoviensi episcopo succedit Mathaeus

A J p r i l i s  M ENSIS X IIa die R o b ertu s  C racoviensis episcopus b ien n io  tan tu m m o d o , 
p o stq u am  de W ra tislav ien si in  C racoviensem  ecclesiam  tran s la tu s  fu it, in  eius r e 
g im in e  exacto m o r i tu r2 e t iusto  h o n o re  in  ecclesia C racoviensi, q u am  vivens dedi-
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cav era i, co n d itu r. V ir s in g u laris  p rob ita tis , cu ius o p tim a ru m  v ir tu tu m  frag ran c ia  
effecit, u t  C racoviensis ecclesia h u n c  pocius p ro  suo re g im in e  p o s tu la tu m  deposceret 
q u a m  ali q u em  de suis leg ere t. M a th e u s 3 R ob erto  succedens ab Innocencio  secundo 
ecclesie C racoviensi p re fic itu r  d < W ladislao P o lon ie  duce eius su b s titu c io n em  p ro 
m o v en te , su m p tu o su s, p rod igus e t in  g u lo s ita tem  preceps, ex  scolastico S tobnicziensi 
p re fa to  W lad islao  duce o p eran te , cu i in  q u ad am  necessita te  su b v en e ra t p ecu n ia rio  
subsidio>d.|

F J i r m a t o 4 p rin c ip a tu  e t solio suo W lad islaus B o h em o ru m  d ux  e t adversariis  suis, au t.\)S6‘ 

assistencia e t robore C u n rad i im p era to ris  R o m an o ru m , soceri su i, ex  B ohem ia 
effugatis e t deiectis M o rav iam  c u m  hostili ex e rc itu  ingressus,  ̂ p r im u m  C u n rad i H P ll] l l  

m arch ion is  M orav ie , deinde O tthon is provincias cru d elib u s flam m is, spoliis, cedibus 
v astav it du cen sq u e  v aria  spolia e t p redas, d u m  m arch iones M orav ie  p u g n a m  de- 
trac tassen t, in  B o h em iam  re v e r t i tu r ,  cu m  fe re  u n iv e rsa m  M o rav iam  deussisset.

AjNNUS DOM INI MILLESIMUS CENTESIMUS QUADRAGESIMUS QUARTUS

Petrus Dacus comes de Skr ziri, 
qui pupillis astabat et ioco detraxerat fam ae ducissae Cristinae, 

ad illius importunitatem lingua et oculis privatur, 
multisque fundatis monasteriis et ecclesiis in Regno Poloniae, 

tandem diem clausit extremum

R e p u d iu m 1 p re cu m  su a ru m  Boleslaus, M yeszlaus e t H en ricu s  duces a p u t ducis- 
sam  C ris tin a m  W lad isla i P o lo n o ru m  ducis e t m o n arch e  glotis sue  passi, ab  o n m i spe 
re tin e n d i sortes suas d ila b u n tu r . la m  e n im  S andom irienses, M aioris P o lon ie , M a- 
szowie L u b lin en sesq u e  barones c rescen te  in  dies W lad isla i odio in  pupillos, spem  
potencioris ad iu v an d am  ra ti  a< n o n n u lli vero  larg ic ion ibus e t  prom issis co rru p ti> a 
o rp h an is  desertis ad  W lad is lau m  defic iebant. D uo ta n tu m m o d o  re p e rti ,  P e tru s  
de D acia, q u i e t P ÿ o trk o  M a g n u s2 e t com es de S krzin  ap p e llab a tu r, e t W szeborius

4 a DI. m. in vac. atque in marg. inferiore, desideratur prom otus vel simile quid a a DI, m. in marg.
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S andom iriensis  p a lla t in u s3, q u i lib e ra  fro n te  pro  pup illis  s ta re n t cau sam q u e  eo ru m , 
quoad  p o te ra n t, tu ta re n tu r .  E t W szeborius q u id em  arm is e t fe rro  re m  gerens, e tiam  
in  q u ib u sd am  p a rticu la rib u s  ce rtam in ib u s  su p erio r evadebat sp em q u e  W lad islai 
im p ro b am  re ta rd ab a t. Com es vero  Skrzinensis P e tru s  b<Sw anthoslai filiu s4 diviciis 
e t po tencia  ce te risq u e  eius generis«  o rn a m e n tis  c larus, p ro b ita te  vero  e t ex istim a- 
cione, q u am v is  ex te rn u s  e t advena, facile in  R egno  Polonico p rinceps, n e  ab in v id ia  
in v a d e re tu r , quod  m agn is v iris  n a tu ra  quodam m odo ipsa co m p ara tu m  est, ev ita re  
n o n  p o tu it. C apud  a u te m  e t origo sue in v id ie  ex h in c  cepit. D u m  e te n im )b fre - 
q u en tib u s  fam ilia rib u sq u e  serm o n ib u s W lad is lau m  d u cem  accedens, t ira n n id e m  
cep tam  e t h ac ten u s  c o n tin u a ta m  ca rp eb a t d am p n ab a tq u e , o stendens n o n  verb is 
so lum  sed exem plis e u m  in  p ro p ria  viscera e t p ro p riam  p e rn ic iem  g ra ssa ri5 n ec  ea 
tira n n id e  u n iv e rsa le  R eg n i P o lon ie  d o m in iu m  assequi il iu m , sed e t p ro p r iu m  e t legi- 
t im u m  v e r ti  in  d iscrim en , n u lla q u e  re  m agis q u a m  fra te rn a  u n a n iin ita te  e t sociabili 
concordia in  a ltu m  s ta tu m , q u e m  ta n to p e re  cu p e re t, ev a su ru m , n o n  surd is au te m  

H F Il\l2  tan^tum m odo au rib u s , sed e t in iq u is , q u e  a P e tro  com ite  S krzinensi d iceb an tu r, au 
d ita  su n t. T a n ta m  in su p e r e t ta m  fe rv id am  p r im u m  suspicionem , d einde ind ignacio - 
n is f lam m am  W lad islaus d u x  P o lo n o ru m  a P e tro  com ite  re p reh en su s  h au sit, u t  in  
iliu m  iu x ta  ac in  fra tre s  t ira n n id e m  v e r te n d a m  co g ita re t, v e ritu s  q u am  m ax im e, 
n e  P e tru s  com es Skrzinensis, q u i ea te m p es ta te  ta m  g en e re  q u am  facu lta tib u s  cla
ru s  e t po tens h a b e b a tu r , o rp b an is  ad iu n ctu s , e t p ro p o situ m  su u m  ad i r r i tu m  deduce- 
re t, e t p o ten c iam  su am  vel co n fu n d e re td vel la n g u id a re t6. In fe n su m  su ap te  W la 
dislai ducis P o lo n o ru m  in  P e tru m  co m item  S k rz in en sem  a n im u m  co n iu n x  W lad i
slai ducis C ristina , cu m  q u a  d u x  W lad islaus de reb u s q u ib u sq u e  co n su lta re  solitus 
e ra t, cu m  e t ipsa d u d u m  g rav id a  ira  P e tro  com iti S krzinensi in festa  esset, in  am plio- 
re m  b ilem  accen d it7. F e ra ru m  s iq u id em  venaciones q u o d am  te m p o re  ta m  duce 
W lad islao  q u a m  P e tro  com ite  u n a  s im u l tra c ta n ti,  cu m  fe ra  cu rsu  suo u tru m q u e  in  
d ese rtu m  e t longe a sta tiv is d istans n em u s abdux isset, ru g ien sq u e  fam e stom achus 
ca rn e  co m p reh en se  bestie  eg re  fastid ioseque im p le tu s  s itim  glacie e t n iv e  exclusisset, 

aue.|557** am bo in su p e r  n u d a  h u m o  e t so m p n u m  e t q u ie te m  ca p tu ri, delicias | suas, q u e  illis 
e t  ex  cibariis p o tib u sq u e  e t ex  p a ru m  m olli s tra tu  co n tig e ran t, fa m ilia ri con fabu
la c e n e  re c e n se re n t8 „M ollius —  in q u it  W lad islaus d u x  —  co n iu g em  tu a m , P e tre , 
cu m  ab b a te  S trze ln en si re o r q u a m  nos q u ie tu ra m “ . H u ic  faceto dicto e t ad  levan -

*>-’> Dl. m. in marg. c cod. Regius, codd. X V I  s., edd., genus aut. a cod. Regius (corr. e confun· 
geret), codd. X V I  s., edd., confungeret aut,
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d u m  p re se n te m  d ifficu lta tem  a duce W lad islao  p robato  P e tru s  com es so ro riu m  res- 
po n su m  re d d itu ru s  lib e riu s  re sp o n d it : „Q uid  scis —  in q u it  —  n o n  m eam e tan tu m m o d o  
cu m  abba te , sed e t  tu a m  cu m  D obyesz m olles n u n c  cepisse som pnos“ . E ra t  au te m  
D obÿesz9 m iles a ducissa C ristina  am atu s , cu ius co n tu b e rn iu m  pu d ic ic iam  ducisse 
C ris tin e  in  sug illac io n em  a p u t p lerosque p e rd u x e ra t. C oncepit illico d u x  W lad islaus 
ex  ea responsione iras , caucius ta m e n  eas su p p rim en s , cu m  e t sev iend i o p p o rtu n itas  
p a ru m  tu n c  tu ta  esset, e t P e tru m  co m item  v e lu t  a ffinem  su u m , q u i m a tris  sue  pro- 
p in q u a m  sororem  pro  consorte h a b e b a t10, m aio ri u l tra  om nes b arones estim acione 
colens, n o lle t h ab e re  a lie n a tu m  e t in fen su m , sub  silencio e t pac iencia  re m  in  p re 
sens absolvit. I n  d o m u m  vero  rev ersu s tr is tic ia m  a n im i in  v u l tu  eciam  p re fe ren s , 
sciscitan ti u x o ri m u tacion is  causam , c u m  d iu  n e q u icq u a m  restitisse t, ex p u g n a tu s  
ta n d e m  sedu la  im p o rtu n ita te  sec re tu m  avida investigacione ex ig en tis  m u lie ris  vel 
in d ig n ab u n d u s  vel, u t  p lerisq u e  placet, iocabundus serm ones, quos p reced en ti nocte  
cu m  P e tro  com ite  de ux o rib u s in v icem  cecin issen t, ex  o rd in e  ap e rit. Q ua re lacione 
ducissa C ristina , d u m  pud icic iam  suarn  p e r illos in  d u b iu m  revo^cari cred id isset, n p n ] u  

to r ta  adeo e t ex acerb a ta  est, u t  ab ilio tem p o re  m u lie b ri m ore , q u a li te r  earn  in iu -  
r ia m  u l tu m  i r i  posset, v ariis  stud iis  v ario q u e  e s tu  m en tis  c e r ta v e r it  e t ire  im p o ten s 
n eg lec tam  a v iro  e t n im is  le v ite r  la ta m  in iu r ia m  su am  in d ig n ab u n d a , q u a li te r  de 
P e tro  com ite  severius u l tu m  ir i  posset, exquisicione v o lv eb a t11. E a  ita q u e  occasione, 
q u a m  re tu lim u s , ob lata , o m n i co n a tu  o m n iq u e  n isu , consilio a tq u e  suasu , u t  de 
P e tro  com ite  s u m a tu r  ulcio, W lad isla i ducis v ir i su i e g ru m  a n im u m  p erlic it, sug- 
g eren s eo in co lu m i u llo  pacto  p le n u m  R eg n i P o lon ie  d o m in iu m  du cem  W lad is lau m  
o p te n tu ru m . S tudiosius q uoque  d e in d e  com positis sim u lacion ibus e t p e r  se e t  p e r 
alios, quos sibi ad  id  scelus facilius con fic iendum  ad iu n x e ra t, in  n ecem  P e tr i  com itis, 
quasi reb e llio n em  e t deieccionem  a tq u e  v en en is  n ecem  d u ca lem  m ed itan tis  an im u m  
v iri u rg e re  cep it. E t licet, n e  id  ag e re t, a tim o ra tis  v iris  ad m o n e re tu r, n ich il ta m e n  
D iv in u m , n ich il d ig n u m , n ich il sa lu b re  au ris  a d m itte b a t m u lie ris , m aio riq u e  ulcio- 
nis flag rab at a rdo re , q u e  pocius p ro  debito  coniugalis m u n e ris  e r ra ta  v iri re p rim e re  
e t officiis suis eciam  flag ic io rum  in v id ia m  com pensare  debuisset. C e te ru m  cu m  ad 
ex pJendum  in  P e tro  com ite  facinus, quod  m u lie b ri an im o  c o m p ara tu m  e ra t, fidus 
m in is te r , e t cu i a rc h a n u m  illu d  tu te ,  n e  p ro d e re tu r, co m itti posset, necessarius cen- 
se re tu r, c u m  ap p a re re t re m  p e r se ex ecrab ilem  e t n o n  s in e  ad m in is tran tis  illam

e çod, R ozr.f edd.j me^ aut,
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ev id en ti p ro p te r  P e tr i  com itis, q u a  po llebat1, p o ten c iam , pericu lo  singulos q uoque  
asp e rn a tu ro s , D obyesz ad id  idoneus visus, p riv a ta m  e t ipse co n tu m e liam  in  P e tro  
com ite  u ltu ru s  d e l ig i tu r12. Q ui etsi onus d e te s ta n d u m  in  ducisse C ristine  favorem , 
q u e  ec iam  illi in  facinoris p re m iu m  P e tr i  com itis, quo v ig ilancius stud iosiusque 
re m  ag e re t, bo n a  p o lliceb atu r, suscepisset, p a ru m  ta m e n  se v a lid u m , u t  id  conse- 
q u e re tu r , censebat, u n a  ad  id  com odosa m u lie b ri in g en io  ap e rie b a tu r via, si P e 
t r u m  n ich il ex  p rep a ra to  ag e n te m  in  a lien is ed ibus oppressisset. D esponsavera t 
<eten im > s P e tru s  S krzinensis com es filiam  su am  Iax e  duci S e rb y e 13celeb rac ionem que 
n u p c ia ru m  in  W ra th is la u ie n s i c iv ita te , u t  re cep tacu lu m  hosp itibus esset, e t h asta - 
ru m  ludos p rem io  proposito  v icto ribus in d ix e ra t. Illic  D obyesz freq u en c ia  satelli- 
tu m  fu ltu s  accedens, P e tru m  co m item  S k rz in en sem  incauc ius se in  hospitis m o rem  
g e re n te m  cap tiv a t, v in c tu m q u e  ex W ra tb is la u ia  ed u c it e t duci W ladislao  p re sen ta t 
n u p c ia ru m q u e  so len n ita tem  p e r tu rb a tis  convivis fedat. D iu  in  e u m  W lad islaus d u x  
q u icq u am  g rav iu s  consu lere  c u n c ta b a tu r , e t innocenc ia  v iri e t m e rito ru m  eius in  

airt.|358** se e t p a tre m  p a tr ia m q u e  recordacione d e te rritu s . V e rità  | ducissa C ristina , n e  m i- 
H P lj\ l4  sericord ia  v ir i capti^vum  P e tru m  absolvisset, n o n  p recibus so lum  e t consiliis, sed 

m in is  d iscessuram  se ab eo, si v io la tam  su am  h o n es ta te m  a P e tro  in u lta m  ir i  s in ere t, 
con testans, p e rp u lit  v iru m , u t  su p p lic iu m  de op tim o  a tq u e  b en e  m erito  m ilite  su m e- 
re tu r .  M issi carn ifices, q u i l in g u a m  in c id u n t e t  u tro q u e  lu m in e  P e tru m  c e c a n t14. 
I ta  v ir  e t v i r tu te  e t opere eg reg iu s  fem in eo  fu ro re  p ro  c r im in e  prodicionis afficto 
ad  penas ra p tu s , nob ilio ribus m em b ris  spoliatus e t ex u tu s , in d ig n a  idcione m u lc ta tu s  
est. Ab scrip to ribus P o lo n o ru m  ta n tu m  u n i h u ic  v iro  tr ib u i tu r ,  u t  p ro  in s ig n i sue 
inn o cen c ie  a tq u e  v ir tu tis  m em o ria  re fe ra tu r  D iv in a  propiciacione e t m iracu lo , in  
q u e m  to t  p ie ta tis  facino ra  co n tu le ra t, e t oculos p le n a m q u e  p o ten ciam  v isivam  e t 
in te g ra m  loquelam , lin g u a  in s ta u ra ta , recu p erasse1115 e t q u in q u en n io , quo  posthac 
v ix i t16, m onasteriis , ecclesiis e t piis locis, h iis p re se rtim , q u e  ipse fab ricav e ra t e t 
fu n d a v e ra t, largas donaciones fecisse, ce te ra  q u o q u e  su p p len d a , q u e  locis et 
m o n asteriis  p red ic tis  d ee ran t, filiis C o n s ta n tin o 17 e t E g id io 18 in  m o rte  m an d av isse19. 
C eleb rem  decedens h a b u it  in  m o n asterio  sanc ii V incencii e x tra  m uros W ra tis la u ie n - 
ses o rd in is  P rem o n stra ten sis , quod  ipse v ivens fu n d a v e ra t, in  cho ri m ed io  te r r e  
m an d a tu s  s e p u ltu ra m 20, m ag n a  P o lo n o ru m  freq u en c ia  eius co h o n estan te1 exequias, 
ip sisque fu n e b riis  m o n s tran te , q u a n tu m  v iv u m  a m av e ran t. Sed e t in  h an c  d iem

1 codd.. X V I  s., edd., polleat aut. t  DI. m. in marg. h ili um recuperasse cod. Rozr., edd. 1 codd. 
X V I  s., Ed. Crac., honestante Ed. Dobr., cohonestantem aut.
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P e tr i  com itis Skrzinensis n o m en  ap u t Polonos e x ta t so n o ru m  e t celebre. Consors 
sua  M aria  expost fa tis  in te rc ep ta  in  eadem , quai P e tru s  u rn a , m a r it i  consocianda 
c in erib u s, cond ita  e s t21. D uo in su p e r versus sepulcro  h u iu sm o d i in sc rip ti u tr iu sq u e  
a tte s ta n tu r  se p u ltu ra m , q u i ta les s u n t:

H ic  situ s est P e tru s , M aria  con iuge  fre tu s ,
M arm o re  sp len d en te , p â tre  V ilhelm o p e ra g e n te 22.

E x ta n t u sq u e  in  hec tem p o ra  p lu res  in  P o lon ia  ecclesie, q u e  ab eo f e ru n tu r  m û ris  
edificate, lice t m aio r il la ru m  n u m e ru s  s it ia m  p e r  n o v a ru m  construccionem  dem oli- 
t u s 23, v idelicet ad  san c tu m  V in ce n c iu m 24, ite m  ad san c tu m  M ich ae lem  in  W ra th i-  
s la u ia 25, in  S trze ln o 26, in  K lobuczsko27, in  u tra q u e  S k rz in 28, in  Z a rn o w 29, in  A n
tiq u a  S zyew yor36, in  P ay aczn o 31, in  R u d a 32, in  C h elm cze33, in  W yercz icow 34, in  
L an c ic ia35, in  K y g y e36, in  O p p a th o w 37, in  P k a n o w 38, in  C h a lin o 39, in  T h in y e c z 40, 
in  C hlew yszka41, in  Koszczelecz W lad islau iensis  diocesis42, ad S an c tam  M aria m  in  
A re n a 43, ad  san c tu m  M a r tin u m  in  W ra th is la u ia 44, ad  san c tu m  L a u re n c iu m  in  
K alisch45, ad san c tu m  S alva to rem  a n te  C racoviam  in  S zw yerzinyecz46, ad san c tu m  
S w ira d u m 47, ad san c tu m  L a u re n c iu m  in  K a z im iria48, ;> ad  san c tu m  Io h a n n e m  e t ad H P ll\ lS  

san c tu m  A n d ream  C racov ie49, in  K azim ierz ad  Q u in q u e  F ra tre s 50, in  M sch o w 51, 
ad san c tu m  P e tru m  in  N yssza52 in  A n tiq u a  K o n in 53, in  K o th lo w 54, in  N u m b o rg  
san c tim o n ia liu m  P re d ic a to ru m 55, [in ]k R a m b in o 56, C zirw yony K oscziol57, in  
L av in  co n v en tu a lis  e t parochialis d u e 58, T u lcz e59, G ecz60, sanc ti E g id ii a n te  C ro b y a61, 
in  Iy ezew o 62. 1 C o n s t a t  in su p e r p re fa tu m  co m item  S k rz in en sem  in g en tis  a n im i e t 
Spiritus v iru m  ex titisse  e t  p ro  am plifica n d a  ex o rn an d aq u e  P o lo n o ru m  reg io n e  ra - 
ra m  e t h o m in e  m agnifico  e t lib e ra li d ig n am  m onstrasse  cu ram . Q ui d u m  duas 
am plas provincias, C alisch iensem  v idelice t e t C ruszw icziensem  suo re g im in i a duce 
Boleslao C rzyw ovsty”1 com issas a d m in is tra re t63 e t freq u en c ia  i t in e ra  de u n a  in  a liam  au<.)559* 
p e rag e re t, lo n g itu d in e m  itin e ris , q u a  u n a  d is tab at ab a lte ra , m ensus, in  e a ru m  
m ed itu llio  co lu m p n am  de saxo, q u a m  ec iam  in  p resens in  c im ite rio  ecclesie p aro 
chialis in  K o n in  c e rn im u s 64, locari disposuit, cu i ec iam  ea m e tra  in scu lp i iu ss it:

D e C alisch in  m e d iu m  in  C ruszw icze fo re  p u n c tu m ,
In d ica t is ta  v ie  fo rm u la  iu stic ie ,
Q u am  fieri fec it P e tru s  com es p a la tin u s165

J Ed. Crac., quo aut. k Ed. Crac., deest in aut. 1-1 in aut. in scheda inter p. 138 et p. }39 inserta,
<-f. Zarembina p. 21 m r  littera eadem m. superscr.
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aut.|558** INNOCENCIUS papa secundus, c u m  ann is tred e c im  “secu n d u m  aliquos q u a tu o rd e - 
c im n m ensibus sep tem  diebus octo sedisset, R o m e m o ritu r  e t in  concha p o rph irica  
m iro  opere fab rica ta  in  ecclesia L a te ra n e n s i honorifice se p e li tu r66. C ui C elestinus 
secundus, nac ione T h u scu s de C astro F elic ita tis  succedit, v ir  re lig io n e  e t sciencia 
p red itu s , c u m  m ag n a  c a rd in a liu m  u n a n im ita te  ad  S edem  P e tr i  e lec tu s67.

ANNUS DOM INI MILLESIMUS CENTESIMUS QUADRAGESIMUS QUINTUS

< xui.|559**j|
XIVIXV

Wladislaus congregato ex Ruthenis maximo exercitu duos fra tres expellit 
et per archiepiscopum pr opter ea anathematisatus ; 

expulsi autem cum Myeczslao se concludunt in castro Posnaniensi, 
prius mori quam se fu ro r i fraterno committere eligentes

P e tro  de D acia com ite  S k rzinensi d e testab ili c ru d e lita te  m u tila to  ceca to q u e1 
W lad islaus P o lo n o ru m  d u x  t ira n n id e m  cep tam  su p e rin ten d e n s  n o n  ad o ccupandum  
so lum  fra te rn o s  p rin c ip a tu s  e t sortes, sed ad  e lim in a n d u m  £ eos de p a tr ia  s tu d ia  sua 
co n a tu sq u e  co n v e rtit, cu m  ad id  n o n  so lum  am bicionis ard o re  e t uxoris irr ita m e n to , 
sed e t im p u n ita te  sce le ru m  e t assentacione im p ro b o ru m  fe rre tu r» , n u llo  eius t i r a n 
n id i post c ru d e lita te m  in  P e tro  co m ite  S krzinensi d ep ro m p tam  obstare  a u t eius 
cona tus ca rp e re  seu , q u e  v e ra  e t lé g itim a  essent, dicere auso. C ontracto  ita q u e  ex  
o m n ib u s p rin c ip a tib u s  e t dom in iis ex e rc itu  R u th e n o ru m q u e  aux ilia riis  freq u en c io ri 
n u m e ro  q u a m  u n q u a m  alias accersito2, (W szew olodus en im  K yoviensis d u x 3 filiu m  
su u m  S w a n th o s lau m 4, i te m  d u cem  Iszaslaum  D avidov icz5, i te m  d u cem  W szew oldi- 
m iru m  H a licz ien sem 6 c u m  copiis R u th e n o ru m  in  so lacium  tran sm ise ra t)  B oleslaum  
de P loczensi, H e n ric u m  de S an d o m irien si castris f ra tre s  g erm an o s d e p e llit7 ce te ra- 
q u e  eo ru m  presid ia  deiic it e t om nes eo ru m  p rin c ip a tu sb | e t te rra s  iustis  p rin c ip ib u s 
fu g a tis  su b iu g a t. U n u s tan tu m m o d o  M yeszlaus S enex  vocatus re s tab a t, G neznensis, 
P oznan iensis  e t M aioris P o lon ie  dux , ad  q u e m  b iduo  fra tre s  Boleslaus C rispus 
M azow ie e t H en ricu s  S andom iriensis  duces sedibus suis pu lsi d iffu g ie ru n t, arcem - 
q u e  P o zn an ien sem  om nes trè s  ad eu n tes  ec iam  v iris a rm isq u e  m u n ie ra n t, re s is ten 

ti-" eadem m. superscr, a edd., fe rere tu r aut. b seq. verba expuncta e t terras iustis

m
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c iam  duci W ladislao , si illic  q uoque  im p e te re n tu r , o p p o situ ri8. Q uod u b i W lad islaus 
d u x  agnov it, ocius illu e  ire  p e rg it, ce le rio ri q u o q u e  quo p o test cu rsu  ex e rc itu m  
adm ovit e t P o zn an ien se  ca s tru m  fo rtissim a obsidione v a llav it, un iversos fra tre s  u no  
loco u n a q u e  obsidione e t d eb e lla tu ru s  e t co m p reh en su ru s . C in x it d e in d e  sepibus e t 
f req u e n tib u s  tu rr ib u s  P o zn an ien se  ca s tru m , n e  cu i de obsessis lice re t de ilio effugere, 
bom bard is  q u o q u e  e t a rie tib u s illu d  nocte e t in te rd iu  quac iebat, o m n ib u s in g en iis  
e t a r tib u s  h u m a n is  ad eius conqu isic ionem  in te n tu s 9. P rin cep s a u te m  Boleslaus, 
M ye<cz>szl<aus)c e t H en ricu s , v id en tes  se p e r obsid ionem  illa m  p lu r im u m  coarta- 
tos, n e  v iv i in  m an u s  hostiles v e n ire n t, n e  q u o q u e  in  captos q u icq u am  g ra v i< u s)d 
consuli co n tin g e re t, m i t tu n t  nuncios ad  W lad is lau m  d u cem  ro g an tes, u t  riubilo  sue 
ind ignacion is  m itig a to  illos h o s tilite r  im p e te re  e t p rin c ip a tu s  eo ru m  occupare desi
n e re i  so lv ere tq u e  obsid ionem  e t f r a tre m  se a tq u e  defenso rem , n o n  h o stem  ag e re t, 
so rteq u e  sua co n ten tu s  esset, n eq u e  in  e x te rm in iu m  eo ru m , q u i eodem  p a tre  essen t 
g e n iti  e t eq u a le  in  P o lon ie  R eg n o  sibi ius c u m  eis fo re t, a sp ira re t, m em o r h u m a n a -  
ru m  re ru m , e t su am  fo r tu n a m  m odeste  g e re re t  e t a lien am  n e  u r g e r e t10. Legacio- 
n e m  a u te m  h u iu sm o d i W lad islao  duce fastuose re p e llen te  e t i r r id e n te  n ich il quo
q u e  pacati re sp o n d en te , ducibus M yeczslaw o, Boleslao e t H en rico , e t o m n ib u s cu m  
eis obsessis m aio r p avor incessit, fo r tu n a m q u e  su am  m ise ran d am  e t m ise rab ilem  
lacrim osis e iu la tib u s creb ro  d ep lo rab an t. P ro  m o re  d einde | in g en ii h u m a n i ad  condi- H P ll\ l7  

ciones pacificacionem  a liq u am  la tu ra s  versi, ded ic ionem  p le r iq u e  facere, ce te ri de 
a liq u a  sorte  p r in c ip a tu u m  cedere  e t fu ro re m  am b ic io n em q u e  ducis W lad isla i u tc u m - 
q u e  p lacan d u m  d ecern eb an t. Sed cu m  condicio u tra q u e  g rav is  e t in to le rab ilis  v ide- 
r e tu r ,  e t d u x  W lad islaus n o n  a lite r  e s tim a re tu r  q u ie tu ru s , donec cu m  f r a t ru m  ex- 
te rm in io  p le n u m  illi R eg n i P o lon ie  re g im e n  p ro v e n ire t, p e rsev e ra re  in  obsidione, 
eam q u e  to lle ra re  e t o m n ia  p a ti ex tre m a  d iff in iu n t sp eran tes  D iv in ita te m , q u e  pro  
iu s ta  causa s ta re  consuev it, se e t su am  oppressionem  aliq u an d o  re sp ec tu ram .

S u b  ip s o  a u te m  obsidionis tem p o re  W lad isla i ducis ex erc itu s, aux iliares p rec ip u e  
R u th e n i, p réd is , spoliis e t in n u m e ra b ilib u s  m aleficiis n o n  co n ten ti, ec iam  in g en u is  
m atro n is  e t v irg in ib u s  s tu p ra e, p le risq u e  cedes e t co rp o ru m  cru c ia tu s , ce te ra  q u o 
q u e  ab h o m in an d a  e t katholicis in d ig n a  ra b ie  b arb arica  in fe reb an t. Q uibus m alis 
v en e ran d u s  Iacobus tu n c  sedis m etro p o litan e  G neznensis a n tis te s11 p e rm o tu s , in  
castra  ducis W lad isla i q u ad rig a  vec tus (g rav is en im  ia m  an n is  excesserat) am ic tu  e t 
m itra  pontificali, quo te rr ib ilio r  esset, vestitu s  ad v en it, e t in  eadem , q u a  v e h e b a tu r ,

0 cf. adn.a a, ÌJ.4Q d jus littçrae DI, m, in ra$, e vox corr.? DI, m, \n marg. iterum scripta
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«uf.j560**

q u ad rig a  p ap ilio n em  ducis W lad isla i ingressus, p ru d e n ti  e t digesto  serm o n e , u t  a r- 
m is depositis obsid ioneque so lu ta  in  g rac iam  cu m  fra tr ib u s  re d ire t, p a tr ia m q u e , 
q u e  i l iu m  p ro d u x e ra t, ex tu le ra t, b a rb arica  invasione s tu p ra , cedes, spolia, p redas 
e t in cen d ia  in  eius e x te rm in iu m  e t lu d ib r iu m  in fe re n te , p erseq u i e t v ex a re  desiste
re i,  e t sua  so rte  co n ten tu s  a lien a  co n tra  ius fasque n o n  am b ire t, b en ig n iu s  quo po
te ra i ,  ex h o r ta b a tu r, c e r tu m  il iu m  red d en s ea m ala , q u e  egisset, n o n  sibi im p u n e  
cessura, sed fu su m  fu n d e n d u m q u e  sa n g u in e m  in  eius p e rn ic iem  re d u n d a tu ru m , 
h u iu scem o d iq u e  i l lu m  co n v en it se rm o n e : „V en io — in q u i t— ad te , clarissim e princeps, 
senio q u id em  g rav i, sed a n x ie ta te  e t dolore m aio ri confectus, ro g a tu ru s , u t  bello  
pernicioso om m isso, quo fra tre s  e lim in a re  con tend is, sum m oto , lab em  eciam , 
q u a1 te  e t g en u s  tu u rn  fed are  in s titu is ti, a tten d as , eo q u id em  m aio rem , quo  te s ta 
m en to  p a tris  cu ra to r  f r a t ru m  scrip tus, | am p litu d in e m  illo ru m  n o n  e x te rm in iu m  
p ro cu ra re  debueras. T u  siq u id em  ex cu ra to re  in sid ia to r, ex  am ico in im icu s, ex  f ra tre  
hostis, a rm a , q u e  pro  fra tr ib u s  o pponere  co n v en ieb at, in  ipsos v ertis , quos tu tan d o s  
assum pseras, q u a tis  m u ltip h a r ie  e t collidis, h u m a n i g en e ris  res, fidem , societa tem , 
f ra te rn ita te m , sanctissim a fed era , ip su m  d en iq u e  sac rosanctum  h u m a n i g en e ris  v in 
cu lu m  violas, secu rita tis  au x ilia  in  m e tu m  v ertis , m a lo ru m  o m n iu m  u n d e  m in u s  
ex p ec tab an tu r , p e ricu la  in  fra tre s  e t p a tr ia m  congeris. O p tim u m  crede tem p e ra - 
m e n tu m , oppressa am bicione, q u a  cales, deposita t ira n n id e , q u am  exerces, £ cu m  
fra tr ib u s  ex  equo v iv e re  e t post be lla  execranda, post v u ltu s  e t ac tus m in im e  f ra 
te rn o s su b itu ra m  ta n d e m  aliq u an d o  tib i g e rm a n ita tis  e t cu ra to ris  m em o riam . H or- 
re n d a m  h an c  ex istim a , q u a m  p rosequeris , e t p lus q u a m  c iv ilem  d isco rd iam 12, s tir- 
p e m  v es tram , il lu s tre  d o m in iu m  e t re g n u m  fu n d itu s , n isi ce le riu s res ip u eris , ever- 
su ra m ; h o n o re m  am p lu m  e t f ru c tu m  cu m u la tiss im u m , si m o n itis  m eis p a ru e ris , 
s in  m in u s , D iv in am  e t h u m a n a m  u lc io n em  p e rcep tu ru s . R evolve an im o , q u am  
fe d u m , q u am q u e  p le n u m  dedecoris e t in iq u ita tis  est te  h o m in em  C h ris tia n u m  e t 
p rin c ip em  de D eo suo e t E ius assidue p e n d e n te m  iudicio  id  agere , quod  g en tiles  
occulta V eri D ei e t katho lica  re lig io n e  alienos consta t ex ecra ri e t p lus in  pectore 
tu o  possit cu p id itas  re g n i in an is  q u a m  fra te rn e  p ie ta tis  affectus“ 13. W lad islaus 
au te m  d u x  fu g a  e t discessione f r a t ru m  in  u n a m  arcem  ela tus, sa lubres pontificis m o- 
n itu s  c lara  voce sibi successuum  v a r ie ta te m  p re d ic en tem  asp e rn a ri su b s tin u it e t 
p ro sp erita tis  su e  velocem  cu rsu m , v an a  sibi q u ed am  o m in an s e t p ieno  velo sem p er se 
n a v ig a tu ru m  confidens, a m oderacionis co n tu b e rn io  exclusit, sed re n ite n d o  ta m  opti-

1 cod. Rozr., edd., quo aut.
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m e consulacionis e t p ru d e n tiss im e  persuasionis bono dec larav it, quod  n o n  in  om nes 
cad it d o n u m  < p ru d en c ie )s  sa lu ta ris  n ec  q u em lib e t p a t i tu r  possessorem  e t superbo- 
ru m  a tq u e  in sen sa to ru m  p rin c ip u m  avaricia  o bcecato rum  m o re  in  su a  p ers is ten - 
d u m  d u x it sen tenc ia . O bstinato  ad ea, q u e  a p re su le  op tim o  d iceb an tu r, edito  a W la 
dislao duce responso, d u m  ap p a re re t i l iu m  a rab ie  concepta n u llo  pacto q u ie tu ru m , 
Iacobus archiepiscopus p red ic tu s  a sp ir itu  D iv ino  im p le tu s , sc u tu m  fidei e t lo ricam  
spei v e lu t p re liab u n d u s  assum ens, e sella, cu i in sed era t, a lciush consurgens „P ost- 
q u a m  - i n q u i t -  lege  D iv in a  e t h u m a n a  p ro p h an a ta , iu re  ec iam  g e n c iu m  e t n a tu ra li  
p rev arica to , tan to s  ausus assum psisti, u t  n eq u e  D ei m e tu s  e t rev eren c ia , n e q u e  h u 
m an e  persuasiones e t m o n ita , n eq u e  m ee  exhortaciones e t consilia te  q u e u n t  a p ra - 
vis e t execrandis facinoribus ab s tra h e re  e t ad  re c tu m  in c lin a re , a u c to rita te  D ei O m - 
n ip o ten tis , cu ius vices in  hac  p a r te  p rosequor, te  v e lu t p r in c ip a tu u m  fra te rn o ru m  
in iu s tu m  v io le n tu m q u e  in v aso rem , fidei e t  p a tr ie  h o stem , le g u m  D iv in a ru m  e t 
h u m a n a ru m  tran sg resso rem  e t m e o ru m  p a te rn o ru m  m o n ito ru m  re b e llem  co n tem p - 
to rem , ad  o m n ia  sa lu ta rla  o b s tin a tu m , p h arao n icam  cordis d u r ic ie m 14 p re  se fe ren - 
te m , p r im u m  q u id em  co ram  p re sen ti, q u e  asta t, m u lti tu d in e  excom m unico , deinde 
v e lu t  p e r tin a cem  an a th em atiso  e t u ltim o  v e lu t in co rrig ib ilem  ulcion i D iv in e  p u - 
n ie n d u m  re lin q u o . E x ec ra tu s  d einde in  cap u t e t ex e rc itu m  W lad isla i ducis e t hosp ita- 
les, superos v io late  ab  eo re lig ion is  e t fidei, su i q u o q u e  sa lu b e rrim i sp re ti consilii 
testes I invocane, a n a th e m a te  q u o q u e  i l lu m  d a m p n a n s15 in  veh icu lo  vec tus ex  pa- 
p ilio n e  ducali reced eb at, in te rm in a n s  stip en d ia , q u e  fra tr ib u s  in fe reb a t, a se p rope- 
d iem  p e r  fra tre s  iu s tiu s  ex p e ten d a . Sed n eq u e  is in g estu s  te r ro r  sax eu m  m overe  
p ec tu s1 nec ex c ru c ia tam  am bicionis ig n e  m e n te m  sanav it. N o n  ta m e n  in  p re su lem  
se fe r ie n te m  co n tu m eliis , im p ro p eriis  a u t com inacione p rin c ip u m  m o re  u te n d u m  
d u x it, sed s in g u la  sub  pac iencia p erfe ren s , n ich il se a u t c o m p ie n te  in d ig n u m  de- 
p ro m p sit m o tu sq u e  om nes an im i in  p o testa te  h ab u it. E g re d ie n te  archiepiscopo 
de tab e rn acu lo  ducali a u rig a  archiepiscopi q u ad rig a m  e t equos incaucius agens u ltim o  
axe co lum pnas, q u ib u s papilio  ducalis su s te n ta b a tu r , | e v e rtit, ta b e rn a c u lu m  qu o 
q u e  ex in d e  co rru en s u sq u e  ad  so lum  decid it, nec longe ab fu it, u t  suo p ro lapsu  
W lad is lau m  d u cem  o p p r im e re i16. E u m  q u o q u e  casum  d u x  W lad islaus ira  suppressa, 
q u a m  m oris su i esset, paciencius tu l i t  e t n o n  b ili ta n tu m , sed n ec  ob iu rgacion i in 
d u isit p lu resq u e  su e  paciencie  ad m irac io n e  te n e b a n tu r .  N o n n u lli vero  lap su m  ta -

scheda in ter
p. 560 et 
561 inserta 
(recto)**

s Dl. m. in marg. h seq. ras. ì  litterarum  1 desideratur po tera t (ut cod. Rozr.) vel simile quid
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scheda in ter 
p. 360 et 
361 inserta 
(verso)**
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b ern acu li scrupu losius n o tan tes  v e lu t  p re sag iu m  e t ev idens fu tu r i  casus adversi 
s ig n u m  a u g u ra b a n tu r  accidisse, in  b re v i tem p o ris  spacio post eas, quas a m etro p o li
tan o  suo salubres adm oniciones s p re tu m  ir i  sc iverat, post f r a t ru m  su o ru m , quos 
p re te r  iu s tu m  e q u u m q u e  p a te rn a  h e re d ita te  ex u e re  es tu ab a t, h u m iliac io n em  sup- 
p licem , q u am  lu d ib rio  h a b u e ra t, d u cem  W lad is lau m  o m in an tes  ru i tu ru m . U n d e 
e t ab  aliqu ibus suis consiliariis ad itu s a tq u e  ro g a tu s  est, u t  feroci an im o  deposito 
pacificari f ra tr ib u s  sub equis condicionibus d ig n a re tu r , v e re r i se asseren tibus, n e  
p ro  arm is in iu s te  su m p tis  secum  u n a  s im u l D iv in a  o b ru e re n tu r  u lc io n e17.

O J b t u r a t a s  ad  o m n ia  sa lu ta rla  m o n ita  au res  e t o b s tin a tu m  a n im u m  W lad isla i 
ducis, d u m  principes Boleslaus, Mye<cz>sz<laus>J e t H en ricu s  e t barones p rin c ip a- 
tu u m  su o ru m , S andom iriensis, M aioris Polonie , M azow ie e t C u y aw y e18, q u i cause 
eo ru m  tu rp e  e t fe d u m  deesse p u ta ru n t ,  lite ris  e t n u n ciis  Iacobi archiepiscopi G nez- 
nensis s in g u la  ex  o rd in e , q u e  p ro  illis gessiset, d en u n c ia tis  sensissent, in  u lt im a m  
desperac ionem  versi, ec iam  in  m o rte m  e t o m n ia  q u eq u e  in d ig n a , a n te q u a m  se 
ta m  im pio  f r a tr i  e t in iu sto  hosti d e d e re n t19, d evoven t e t d es tin an t. V iden tes in su 
p e r  se lo n g a  obsidione inclusos e t m aceratos, u n d iq u e  in su p e r constrictos nec u l- 
lu m  effugii locum  in  m iserico rd ia  q u o q u e  e t p ie ta te  fra te rn a , archiepiscopo G nez- 
n en si i l lu m  in flec te re  n o n  v a len te , n ich il am plius re s ta re  spei, ipsa desperacione | 
su m p sere  audaciam , p rom pcio resque in  p u g n a m  e t in  m o rtem  faciebat u ltim a  n é 
cessitas e t  p re ru p tu m  p e r ic u lu m  e t u n u sq u isq u e  ita  a n im a tu s  acc in g eb a tu r in  id, 
quod  fa c tu ru m  esse d eb u e ra t, p re liu m , u t  d evoveret se pocius te lis  hostilibus, si 
ita  sors fe rre t,  q u a m  m iserac ion i f ra te rn e  sepius p e tite  e t n u n q u a m  o b ten te , cap u t 
o b iec tu ru m . U n a  e t ipsa ta rd io r, q u a m  te m p u s  p o stu lab at, evadend i spes e ra t, 
si h ib e rn o  te m p o re  su p e rv en ien te  solvi h o stilem  e x e rc itu m  inop ia  p a b u lo ru m  e t 
in te m p e rie  h iem is  co n tin g e re t, sed in te r im  q u o q u e  e t ap u t se nosceban t d e fu tu ra  
a lim en ta . R es ita q u e  suas v id en tes  ad  e x tre m u m  versas nocte e t in te rd iu  su u m  
ex ic iu m  m e c ie b an tu r e t crescebat assidue in  s in g u lo ru m  pecto ribus desperacio, quo- 
n iam  n u lla  racio to le ran c iam  am plio ris obsidionis, d u m  n u lla  v e n tu ra  au x ilia  ex- 
p ec ta re  fas e ra t, afferebat. C om plexi d einde se in v icem  ce rtiss im u m  m o rien d i p ro 
p o situ m  datis d ex tris  fac tisque osculis, q u a m  p r im u m  occasio su b e rit, a ssu m u n t. 
C rebro  ita q u e  in  staciones hostiles e t in  opera  in silien te s  m ag n am  s trag em  confi- 
c iu n t. Sed d u m  ob earn  re m  m ili tu m  n u m e ru s  p ro  tu en d is  operibus d u p lica re tu r,
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obsessorum  p rin c ip u m  m ilites  p e r  m u ltip lices insid ias incau tos in te rc ip iu n t. Sepius 
q uoque  c e r ta m in e  in te r  u tro sq u e  accenso m irificu m  p re liu m  se q u e b a tu r; p lu res  
ta m e n  de ex e rc itu  W lad isla i ducis a u t cap ti a u t occisi q u o ttid ie  su ccu m b eb an t, in  
R u th en o s  ta m e n  m aio r q u a m  pro  n u m ero  in  congressionibus e t excursion ibus 
h u iu sm o d i clades ed eb a tu r. P lu r ib u s  d einde d iebus ab obsessis n ich il m o v eb a tu r 
p rin c ip esq u e  obsessi suos om nes in tra  a rcem  co n tin eb an t, cu m  lacessendi m agis 
q u a m  su s tin en d i hostes lev ibus ce rtam in ib u s  ex p e rien c iam  accepissent, n u lla  p a r te  
v ir iu m  hostibus pares. D ilapsi e t ex  stacionibus custod iaque o p e ru m  | W lad isla i aut.^Gl* 
m ilite s , p o stq u am  ab obsessis copia p u g n e  n o n  fiere t, corpora c u ra b a n t a u t lu x u i 
e b r ie ta tiq u e  o p eram  d ab an t, o m n iaq u e  in  castris W lad isla i quasi v ieti e t ex p u g n a ti 
hostes fo ren t so lucio ra; fractos q u o q u e  e t u lt im a  desperacione fa tiga tos p rincipes, 
B oleslaum , M ÿe<cz>sz<laum )k e t H en ri< cu m > 1 eosque q u i u n a  secum  o b s id eb an tu r 
ra tu s , le tu s  e t g lo riab u n d u s  ded icionem  eo ru m  W lad islaus d u x  o p e rie b a tu r. C on tem p- 
tu s  d einde h o s tiu m , post neg lig en c ia  in  ex e rc itu  W lad isla i, v e lu t a re  p ro sp ere  suc
ce d en te  e t successura b a b e ri cep ta  su n t. P aucis  ad staciones e t opera  re lic tis  c e te ri 
se in  v a r ia  loca sp arse ran t, p le riq u e  in  lasciv iam  ex p len d am  ab ie ran t, pars a u t  ludo  
a u t com essacioni vacabat, q u id am  h e s te rn a m  e ru c tan te s  c rap u lam  som pno s tra ti  
iaceb an t in e rm e s , in o rd in a ti, u t  qu ib u s v e lu t p ro  com perto  e ra t  obsessos de ce tero  
n ich il hostile  m o tu ro s20. U b i satis p rincipes obsessi c o n te m p tu m  su i v id e ru n t ap u t 
W lad is lau m  e t  m ilites  eius insedisse sc ire n tq u e  ex  captiv is e t p ro fug is neg ligencio ra  
o m n ia  ap u t hostes esse, a rm a  suos capere  fo r tu n a m q u e  te m p ta re  iu b e n t, gloriosius 
a liq u an to  in  p u g n a  adversis v u ln e rib u s , q u a m  in  arce fa m e  e t in ed ia  s tra ti, m o ritu r i. 
O m nibus ta m  equitijjbus q u a m  p ed itib u s  ad e ru m p e n d u m  p re p a ra tis  s ig n u m  quo- Η Ρ ΐύ β Ι  

q u e  ru b ru m  in  tu r r is  cacu m in e  p rin c ip u m  iu ssu  e re c tu m  est. C uius ereccio d u m  
m ilitib u s  in  ex e rc itu  W lad isla i, d u c i< b u s)m p re se r tim  R ussie , n<Sw anthosla[o]°,
Iszaslao e t W [sze]vold im iroP >n tu n c  ad la tu s  W lad isla i co n s id en ti< b u s)i ad m ira - 
c ionem  ingessisset, s ig n ifica tu m  sign i R u th e n o ru m  p rin c ip i< b u s)r21 operosius scis- 
c ita n ti< b u s )s W lad is lau m  d u cem  respondisse fe ru n t  p rincipes obsessos e t dedicio
n e m  offerre e t m iserico rd iam  flag itare . C u m q u e  R u th e n u s  parci v ictis seq u e  d ed e n ti-  
bus ab s tin e riq u e  f ra te rn a  e t  p ro p rio ru m  cede su m m o p ere  e q u u m  censuisset, fe rox  
W lad isla i pectus sive u lcionis sive e x te rm in ii f r a tru m  av id u m  resp o n d it c lem encie

k cf. adn.A a. 1140 1 cum  litterae DI. m. in ras. m bus litterae Dl. m. superscr. n_n Dl. m. in 
marg. o 0 Utter a abscisa p sze litterae abscisae **· r* 8 cf. adn.m
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e t reconciliacioni locum  de ce te ro  n o n  superesse. Sub  h ac confabu lacione e t serm one 
p rincipes obsessi c u m  fortissim is e t  exerc ita tissim is m ilitib u s  m o riq u e  [po tiu s]1 
q u am  cedere  p e rsu as is22, adhec cu m  p erm iscu a  cu iu sq u e  o rd in is  e ta tisq u e , q u e  castro 
c lau d e b a tu r“, tu rb a  m ed ia  fe rm e  die, d u m  m agis sopiti a u t epulis hostes in te n t i  es- 
sen t, e ru m p u n t c lam o rq u e  ab o m n i e tiam  in firm a  e ta te  su b la tu s  d iu  W lad is lau m  
d u cem  e t su u m  ex e rc itu m  su sp en su m  e t a tto n itu m , am en c iam  en im  illam  n on  
au d aciam  p le riq u e  re b a n tu r ,  te n u it .  U bi vero  effusissim o v<et subito>v cu rsu  eos 
ad  se p e rg e re  ad v e rtu n t, w< om nibus reb u s  v e h e m [e n te r]  p e r te r r i t i  n e q u e  con[silii] 
h ab en d i, n eq u e  a r[m a] ex p ed ien d i spaci[o] [da]to p e r tu rb a b a n [ tu r ]> w. T u m  
p r im u m  trep idacio , sive n u m in e  occulto m e tu m  illis in g e re n te , sive quod  se nudos 
in p rep a ra to s  e t in e rm es  c e rn e re n t, sive quod  cause sue e t fu tu ro  c e r ta m in i in iu stis  
a rm is  trac tan d o  p a ru m  fid e ren t, iu x ta  ac si insid iis c irc u m v en ti fo ren t, coorta est. 
x< D iversi d iversa  m o lie b an tu r, n u lli, q u id  po tissim u m  ag e n d u m  esset, constaba t)* . 
N ec h o m in es so lum , sed e t equos te r ro r  ex  tu m u ltu  e t ru m o re  p erv asera t. P au ci 
ita q u e  in e rm e s  equis u tc u m q u e  correp tis, d u m  o rd in a tis  e t a rm a tis  o ccu rre ren t, facile 
tru c id a n tu r ,  sparsi e t sem isom nes o p p rim u n tu r . ^ (N o n n u llis  res preciosiores ser- 
v an d i cu ra  e ra t, d iversa  r e ru m  co nsp ic iebatu r facies, nec q u isq u am  p re  tre p id a 
t o n e  a liq u id  consu leba t in  c o m u n e )y. In  castra  hostilia  ig n e  ingesto  in cen d iu m  
la te  d iffund i cep it, m a te r ia  a rid a  e t sicca ex  cu lm o e t s tram en to , quo  castra  o p erta  
e ra n t, a lim e n tu m  su b m in is tra n te . F u g a  d e in d e  passim  fe r ru m  e t f lam m am  ev i
ta re  co n an c iu m  e t expost cedes e ra t. Sub m odico in te rv a llo  v a lid u m  ro b u r  ex  P o 
lonie e t R u th e n is  co n g estu m , fu su m  fu g a tu m q u e  e t castris e x u tu m  e s t23. E t  d u m  
in  om nes p a rte s  cap essu n t fu g am , éq u ités  fu g ien te s  p ersecu ti m ag n am  ced em  in  
fu g ien tib u s , R u th e n is  p re se rtim , ed id e ru n t. N o n n u lli ab u n d is  suffocati < W arth - 
a m ) z e t G low nam  fluv ios24, ad quos c e rta m e n  g e re b a tu r , cadaveribus im p lev e- 

H P ll\2 2  ra n t. W lad islaus P o lo n o ru m   ̂ d u x  cu m  R u th e n o ru m  ducibus e t paucis q u ib u sd am  
effugiens, versus C racoviam  a suis d ese rtu s concessit, m ere n sq u e  e t ca lam ita te  p len u s 
equos m u tan d o  C racow iam , sine  m ili tu m  freq u en c ia , v e lu t  si p riv a tu s  fo re t, p e r- 

aut. |562* v e n i t25, d o cu m en tam i q u e  su i exem plo  e t p re sen tib u s  e t posteris ded it, n e  qu is 
de po tencia  confidens in  a lio ru m  oppressionem  cu m  legis D iv in e  e t h u m a n e  p re v a ri-  
cacione e t sa lu ta r iu m  m o n ito ru m  obaud icione in ex o ra b ilite r  asp ire t. P rin c ip es  Bo-

4 Ed. Dobr., desideratur in aut. u inter a et t litteras 1 littera erasa v-v Dl. m. superscr. w-w Dl. 
m. in marg. litterae uncis inclusae in chartae parte abscisa scriptae desiderantur x~x· Dl. m. in 
marg. z Dl. m. in ras.
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leslaus, M ÿe<cz>sz<laus>aa e t H en rieu s  v ic to ria  m odeste usi, om nes, q u i ex  Polonis 
cap ti fu e ra n t, l ib e r ia te  d o n av e ru n t. E x  eoque te m p o re  res eo ru m  co n tra  W lad is lau m  
f ra tre m  p ro sp e ra te  s u n t e t o m n ia , q u e  illis ab s tu le ra t, b rev i re cu p e ra ta . ab<Castris 
in su p e r ta m  W lad isla i P o lo n o ru m  q u a m  t r iu m  R u th e n o ru m  d u cu m  p o titi, variis  
q u o q u e  ex m a n u b iis  u tr iu sq u e  exercitu s, Polonici v idelicet e t R u th en ic i, d ita ti reb u s 
p lu res  p ro  su i solacio, n o n  ex  p rop riis  tan tu m m o d o , sed eciam  ex fo rensibus m ilites  
a rm a v e ra n t. acR u th e n o ru m  duces S w anthoslaus, Y szaslaus e t W szew o ld im iru sad p e r 
fu g a m  C racoviam  ad v en ien tes , ex in d e  ta m  m ilitib u s  q u a m  reb u s  n u d a ti,  in  R us- 
s iam  c u m  paucis com itibus re d ie re ac) ab.

C e l e s t i n u s  secundus papa, c u m  m ensibus q u in q u e  d iebus tre d e c im  ta n tu m 
m odo sedisset, R o m e m o ritu r  e t ap u t L a te ra n u m  s e p e litu r26. C ui L u c iu s  secundus, 
nacione B ononiensis ex  p â tre  A lberto  su cced it27 ae<vir p ro  m a n su e tu d in e  e t h u m ili-  
ta te  su i officio su m m i sacerdotis d ignus, q u i ex  p resb ite ro  ca rd in a li t i tu l i  S ancte  
C rucis in  p ap am  assum ptus to ta m  illa m  ecclesiam  e t c la u s tru m  ren o v av it. Q ui 
a R om an is g ra v em  persecucionem  passus v en ire  C u n ra d u m  R o m an o ru m  re g em  
ad su am  d efensionem  lite ris  in v ita v it. R o m an i e n im  p riscu m  fu lg o rem  re s u m p tu r i  
creatis sen a to rib u s e t patric io  L u c iu m  p ap am  de oblacionibus e t decim is a n tiq u o ru m  
sacerd o tu m  m o re  v iv ere  cogeban t, o m n iu m  re g a liu m  in tr a  U rb e m  e t e x tra  sibi 
n e q u ite r  u su rp an d o  po testa tem . H o ru m  m alo r u m  ted io  papa  vex a tu s b rev i tem p o re  
su p er v ix i t)ae.

H e n r i c u m  O lom unczensem  episcopum  28 R o m am  profic iscen tem  C u n rad u s  m a r
ch io  M o raw ie  pacifice cap tiv a re  n i te b a tu r . Q ui d u m  m an u s  suas effugisset, C u n ra 
dus m arch io  fam ilia rib u s  a liqu ibus episcopi tru c id a tis  o m n iq u e  su a  suppellec tili 
u su rp a ta  hospicio e tiam  episcopali incenso  recess it29.

Fundatio monasteriorum in Landa 
et in Wangrowyecz eorumque praerogativa

D i v i n e  propiciacioni afh u m a n a m  g rac iam  M ye<cz)szl<aus>a® S enex  d u x  M aioris  ̂ H P l f y t  

P o lon ie  p ro  consecuta nob ili e t  m em o rab ili v icto ria , q u a m  de g e rm a n o  suo W lad is
lao C racow iensi duce e t R ussÿe p rin c ip ib u s co n tra  su a m  e t o m n iu m  sp em  re tu le ra t ,

aa cf. adnd. a. 1140 ab-ab DI. m. in vac. ac-ac nitidiore atram. ai Wsze litterae superscr. ae~ae cf. adn. ab-at> 
at Fundacio monasteriorum in Lyanda et in Wangrowyecz Dl. m. in marg. “β cz litterae Dl. m. superscr., 
aus Dl. m. corr.
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re la tu ru s , ad flu en ta  fluv ii W a r th a  in  v illa  sua  ducali L urida m o n as te riu m  ord in is 
C isterciensis fu n d a t e t e rig it, e t  illu d  ducali m un ificenc ia  villis, p red iis e t am plis 
in tro itib u s  donat, d o ta t e t l ib e r ta t30. all<Ad m o n as te riu m  a u te m  h u iu sm o d i e t a liu d  
e iu sd e m )al1 al<ordinis v o ca tu m  W an g ro w y ecz31 m onach i in  p r im a ria  m o n asterio 
ru m  h u iu sm o d i fu n d acio n e  ex  m onasterio , quod  v o ca tu r V êtus M o n s32, tr ib u s  m ilia - 
rib u s a C oloniensi c iv ita te  su p ra  R h e n u m  sita  d istan te , su m p ti. Ab eo au te m  
tem p o re  m os fu it  laudab ilis  e t o m n i com endacione d ignus u sque  ad te m p o ra  m ea 
observatus, quod  n em o  in  m o n aste ria  p re fa ta  in  re g u lä re m  o bservanciam  assu m itu r, 
n isi sit g e n e re  Coloniensis. E x  quo  n im iru m  p ro v en it, quod  m o n aste ria  p re fa ta  op 
tim o  d ir ig u n tu r  o rd in e  ta m  in  sp ir itu a liu m  q u am  tem p o ra liu m  g u b ern ac io n e , pas- 
su ra  illico e t  re lig ion is  e t re i fam ilia ris  n a u fra g iu m , si h u n c  m o rem  q u an d o q u e  
d ese ru e rin t. N ec m os ipse n u d e  e t fo r tu ite , sed rac io n ab ilite r e t ex  ev id en ti causa 
e t m erito  p re fa tis  duobus m o n asteriis  p ro  iu re  p e rp e tu o  e t lege p e re n n i ob earn  cau
sam  fu i t  concessus. V is itan ti s iq u id em  M yeczslao aJ M aioris P o lon ie  duce ecclesiam  
A q u isg ran i e t corpora T r iu m  R e g u m  in  C o lon ia33, d u m  a C oloniensibus m ax im is 
c e r ta tim  c e le b ra re tu r  hono rib u s, h an c  C oloniensibus re fu n d it  g rac iam , su p e r q u a  
e t  p riv ile g iu m  scripsit, u t  in  v ic iss itu d in em  officii sibi a C oloniensibus ex h ib iti n u llu s  
ad  duo m o n aste ria  p re fa ta  n isi sit Coloniensis, possit assum i a u t in  e isdem  to le- 
r a r i ) al.

A]NNUS DOM INI MILLESIMUS CENTESIMUS QUADRAGESIMUS SEXTUS

Wladislaus desperans rebus suis, 
relictis uxore et filiis  Cracoviae, fu g it ad regem Romanorum ; 

capta tamen Cracovia missa uxor cum filiis ad ipsum 
et Boleslaus monarcha eligitur

P rin c ip a tib u s  p rop riis  Boleslaus M ÿe<cz)sz< la u s )a e t H en ricu s  m iro  o m n iu m  b a 
ro n u m  e t  n o b iliu m  favo re  e t consensu  recu p era tis , cu m  p re te r  in s ita m  in v id ia m  e t 
execracionem , q u a  e rg a  W lad is lau m  d u cem  occu p ato rem  in iu s tu m  m ilita res  P olonie 
te n e b a n tu r ,  e tia m  in  earn  p a r te m  versi e ra n t, quo  se iam  fo r tu n a  in c lin a ra t, col-

ah-ah £)/# m> jn vaCt ai-ai £)/. nìi {n marg. inferiore aJ codd. X V I  s. et edd., Mszczislao calami la - 
psu aut. &cf. adn.d a. 1140
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lectis ta m  eq u estrib u s  q u a m  ped estrib u s copiis ad   ̂ C racow iensem  u rb e m  e t a rcem , h p i t \2 4  

in  q u a  W lad islaus post fu g a m  delitescebat, p ro ced u n t, W lad is lau m  in d e  p ro p u lsa tu ri 
e t suas in iu ria s  b< d am p n a q u e )b a n te q u e m  ex clade a p u t P o zn an iam  accepta se refi- 
ce re t, u l tu m  ir i, ra ti  eo m o n arch iam  P o lo n o ru m  o b tin en te  novis bellis cu m  R u th e n o 
ru m  assistencia se q u an d o q u e  in fe s ta tu ru m 1. W lad islaus a u te m  d u x  clade P ozna- 
n ien si percu lsus e t ta m  m ilitib u s  q u a m  fo rtu n is  a rm isq u e  ex u tu s , cu m  e t om nes 
hom ines, o m n ia  loca tem p o ra q u e  Cnec satis cu iq u am  fid ere t, o m n iu m  an im is ab eo 
a lien a tis0 suspecta h a b e re t de C racouia in  R a tib o r, e t ex in d e  in  A lm an iam  p e r  Slesia- 
n a m  o ram  ad C u n ra d u m  R o m an o ru m  reg em , au x ilia  sua  im p lo ra tu ru s 2, n e  in  ira - 
to ru m  e t p ro  suo d em erito  sibid in fe s to ru m  f ra tru m  m an u s  in c id e re i, con fug it, 
uxo re  e t tr ib u s  filiis in  arce C racow iensi re lic tis . C racow ienses a u te m  cives, d u m  
ducibus Boleslao, M ÿe< cz)sz< lauo)e e t H enrico  u rb e m  obsiden tibus a liq u an tis  die- 
bus obstitissen t, ta n d e m  d u m  n ich il spei in  W ladislao  e t filiis | eius sibi v id e re n t su- aut.|363* 

peresse, portas ap p e riu n t, pac ti n e  q u id  hostile  p a te re n tu r .  N ec i ta  post m u lto s  dies 
a rx  c u m  u x o re  filiisque W lad isla i d ed ita  e s t3, in  q u a m  etsi m ag n itu d o  accepte in iu r ie  
consu ltacioque e t in s tan c ia  n o n n u llo ru m , e t p re se rtim  am ico ru m  P e tr i  com itis 
Skrzinensis, id  m ag n o p ere  e t deposceret e t ex ig ere t, n eq u e  an im ad v e rsu m  q u icq u am  
n eq u e  sev itu m  est, sed sine in iu ria , sine  co n tu m elia  h ab ita  est e t  om nis illi honos 
ab exacerbatis in iu s ta q u e  ira  can d en tib u s v icto ribus ducibus e t  lev iris serva tus. Q uia 
ta m e n  liq u eb a t ea  in  P o lon ia  ag e n te  P o lo n iam  satis pacificam  esse n o n  posse, v e re - 
b a n tu rq u e  p rincipes P e tru m  co m item  S k rz in en sem  a u t p rop inquos e t affines eius 
su am  q u an d o q u e  cecitatis in iu r ia m  in  ea co n tu m elia  a u t occisione u l tu m  ir i, n e  
fu tu re  ca lam ita tis  a u t m ortis  ev en tu s  sibi in fe ren d u s  ipsos q u o q u e  duces in  
sugg illac ionem  ad d u cere t, in  A lm an iam  cu m  tr ib u s  filiis  suis ex W ladislao  susceptis 
B ole<sla)of A lto ,M ÿe< cz)sz< lauo)e e t C un rad o  L o rip ed e  ad  v iru m  su u m  d ed u c ta  est.
E t q u e  alienos p rin c ip a tu s  ardencius expeciit, iustissim o D ei iud icio  e tia m  proprios 
am is it4. 8-<C onsortem  su am  C ris tin am  cu m  p ig n o rib u s ex  P o lon ia  p ro p u lsa rti5 ad 
se v en ire  W lad islaus P o lon ie  d u x  conspiciens, con tric ione g e m in a ta  affligebatu r, 
quod  e t du ca tu s  P o lon ie  am ise rit, e t  in  ex teras reg iones cu m  u x o re  e t filiis  stipe a lien a  
v ic tu ru s  e x u la tu m  ire  coactus fu e r it. T u n e  q u o q u e  p r im u m  in  m alis, q u e  illi accide-

b 11 DI. m. in ras. c-c verba haec non satis apte in textum inserta post vocem haberet potius ponendo 
esse videntur Λ eadem m. superscr. ° c f. adn.A a. 1140 f sla litterae Dl. m. in. ras. Dl. m. in
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ra n t,  re a tu m  su u m  in  D e u m  e t f ra tre s  recognoscens, de asp e rn a ta  am m onicione 
G neznensis archiepiscopi Iacobi corpore e t an im o  to rq u e b a tu r , tu m  q uoque  p r i
m u m  m u lieb ris  consilii, quod  preceps m agis q u am  necessarium  sensera t, p en ite re  
cepit)~e. ^

H P Il\2S  P J u l s o  W ladislao  duce ex  P o lon ia  p u lsaq u e  ta n d e m  ducissa C ris tin a  consorte 
sua, pulsis filiis, d u m  p ax  in te g ra  p e r om nes reg iones P o lon ie  affulsisset, Boleslaus 
C rispus cognom ine in te r  fra tre s  secund i m a tr im o n ii n a tu  m aior, e t f r a tru m  pre la - 
to ru m q u e  e t o m n iu m  b a ro n u m  m ilita r iu m q u e  consensu  m aio rem  p rin c ip a tu m  e t 
m o n arch iam  P o lo n o ru m  o p tin u it6 e t so rte  sua, d u ca tu  v idelice t Maszovvie e t C uyaw ie 
in  eius dicione in te g re  re m a n e n te , e tiam  C racouiensis p rin c ip a tu s  illi, i ta  u t  f ra tre m  
m in o rem  n a tu  K a z im iru m , cu i a p a tre  n u lla  sors re lie ta  e ra t, cu ra re t, adiectus e s t7. 
Q ui cu p id ita tis  causas e t occasiones, p ro p te r quas a n im ad v e rteb a t in te r  fra tre s  
a W ladislao  p roce llam  g ra v iu m  ced iu m  e t b e llo ru m  ex o rtam  esse, succidens, fra tres  
om nes m ag n a  co lebat affeccione e t ca rita te , nec so lum  m o d estiam  su m m a m  in eos 
ex e rcu it, sed e tia m  lib e ra lita te m  p lerasq u e  possessiones iu ris  sui eis la rg ien s  et 
condonans. Q ua q u id em  m u n ificen c ia  e t m odestia  effecit, u t  illi su m m a  fide, su m m a 
devocione ab o m nibus p a re re tu r  h<et f ra tre s  absque q u e re la  e t m u rm u re  eius o b iren t 
iussiones e t im p eria . *Qui eciam  K azim iri g e rm a n i iu n io ris  cu ra m  e t re g im e n  
suscepit, cu ius ia m  tu n e  ta m  co n tin en tes , ta m  cu lti  e t o rn a ti a singu lis  n o ta b a n tu r  
m ores, u t  v im  e ta tis  s u p e ra re n t.1 JSub quo  te m p o re  a Polonis m ax im e  v u lg a ta  
p rac tica  n o ta tu m  est, q u a m  valid issim a res est iustic ia , eo alcius em erg en s, quo 
obscenius fu e r it  p roconcu lcata  tem era to re sq u ek suos a troc io ri m u le ta  perce llit, g ra -  
v io rem  p e n a m  in fligens in  se d e lin q u en tib u s  e t c rim inosisi> h.

Ljucius papa secundus cu m  m ensibus u n d ec im  diebus q u a tu o r  in  Sede P e tr i  
sedisset, m o ritu r  R om e e t in  L a te ra n e n s i ecclesia s e p e litu r8. P ost cu ius m o rtem  ca rd i
nales in  ecclesia sancii C esarli de U rb e 9 in  conclavi inclusi, d u m  su p er e ligendo fu tu ro  
su m m o  pontifice in  vota v a r ia  scissi essen t a liq u an to q u e  tem p o re  concordia in te r  illos 
p ro v en ire  n o n  posset, in  B e rn a rd u m  ab b a tem  sancti A nastasii ex tra  U rb e m  ord in is 
C iste rc iensis10, b ea ti B e rn h a rd i conversacione filiu m  e t v i r tu tu m  su a ru m  em u la to - 
re m , v iru m  re v e re n d e  sen ec tu tis  e t v ite  sancte , nacione P isa n u m  ex in sp era to  d iri- 
g u n t  vo ta  su a  e t ip su m  in  p ap am  p e r  in sp irac io n em  e lig u n t. Q ui E u g en iu s  te rc iu s

“β cf. p. 3 S h-h Dl. m. in vac. 1-1 nitidiore at ram. alio at ram. minutioribus litteris k que
superscr.
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vocatus est ^ i n  consecracione, q u a m )1 “ (d u m  n o n  a u d e re t R o m e ex p lere , in  F ar- 
fense m o n a s te r iu m 11 se tran sfe re n s, illic  earn  accepit. nA d h u n c n) m | <beatus>° aui.|56+* 
B ern h a rd u s  l ib ru m  de c o n s id e ra to n e , v icia  p re la to ru m , c le rico ru m  e t R o m a n o ru m  
ev iden tissim e carpens, scripsit12. lo rd a n i a u te m  p a tr ic ii13 e t R o m an o ru m  susc ita tam  
in  se persecucionem  v ita tu ru s  in  G alliam  se t ra n s tu l i t  e t a Lodow igo F ran c ie  r e g e 14 
graciose susceptus concilio R em is ce lebrato  predi^cari c ru cem  in  su b sid iu m  T e rre  H Pll{26  

Sancte m u ltip lic ite r  tu n c  a Saracenis afflicte m a n d a v it;  e t m u lto s  p rincipes p red i- 
cacio ipsa ad  assu m en d am  cru cem  e t tra n s f re ta n d u m  accen d it15. H u n c  D eus, qu ia  
sim plex , p u ru s  e t rec tu s  e ra t, m irab ilem  osten d it, p e rfu su m  g racia  in  facu n d ia  e t 
serm one. P<Sub eius p on tifica tu , d u m  ap u t V ite rb iu m  ag e re t, ab u ltim o  p en e  O rien te  
ab  A rm e n o ru m  Ecclesia e t i llo ru m  p a tr ia rc h a  v e n e ru n t  so lennes n u n c i i16, g ra te  ab 
E u g en io  suscepti, o m n em  illi subieccionem  e t obed ienciam  offeren tes fo rm a m q u e  
sacrificii, p ro  q u a  cu m  G reco ru m  co n ten d e b an t Ecclesia^, a R o m an a  Ecclesia v e lu t 
o m n iu m  m ag is tra  sibi d ari deposcunt. Quos R o m an u s p on tifex , suo sacrificio eos 
as ta re  e t cunctos r i t tu s  ad p le n u m  addiscere iu b en s, p ien e  edoctos re m is it. P r in -  
ceps a u te m  legacionis u n u s  ex  illis episcopus in te r  sacrificandum , su m m o  pontifice 
D iv in a  ag e n te  sp lendido  fu lg o re  ra d iu m  solis su p e r ca p u t eius coruscare e t in  ipso 
duas co lum bas ascenden tes e t descenden tes v id it. Quo m iracu lo  in  obed ienciam  
R o m an e  Ecclesie accensus, cunctis, q u e  v id e ra t, ap p e ru it)P .

Magno Wratislaviensi episcopo succedit Iohannes secundus

M J o r i t u r  eo an n o  M ag n u s W ratislaw iensis  ep iscopus17 ,cu m  pau lo  p lus q u a m  
lu s tro  u n o  k a th e d re  W ra tis law ien si p resedisset, e t Io h an n es  secundus, vocatus 
Ia n ik 18, de consensu  e t favore Boleslai < C risp i)r P o lo n o ru m  ducis e t  m o n arch e  
8<concorditer a c ap itu la rib u s  e le c tu s )8 succedens, o rd in a tu r  4<a Iacobo p rim o  
G neznensi arch iep isco p o )4 u<nacione P o lonus e t g en e re  nobilis de dom o Griffo
n u m , q u em  cu m  g e rm a n o  suo m ilite  C lem en te  in  p a trim o n io  suo B rzesznicza 
m o n as te riu m  A ndrzeyoviense fundasse  e t dotasse in  su p e rio rib u s  m o n strav i- 
m u s )“ 19.

1-1 Dl. m. in ras. n'~m Dl. m. in vac. atque in marg. inferiore n_n alio atram. 0 Dl. m. in. marg. adscr. 
p~p Dl. m. in vac. Ί scq. ras. 3 litterarum T Dl, m. superscr. 8-3 DI. m. in. marg. 1-1 Dl, m, in ras. 
u_u cf. adn.B-v
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AJNNUS DOM INI MILLESIMUS CENTESIMUS QUADRAGESIMUS SEPTIMUS

Excipitur honeste a rege Romanorum WLadislaus 
et obtinet ab eo legatos mitti ad fra tres sortem dominii eius petituros, 

iis narrata sunt facinora Wladislai ducis; 
quibus auditis rex Romanorum omne auxilium et favorem  illi negat

V e n ie n te m  ad se W lad is lau m  P o lo n o ru m  du cem  C u n rad u s R o m an o ru m  re x  
U P I 1^27 p r im u m  b en ig n e  co m ite rq u e  excipiens, cu m  ad v en tu s  causas intellexis^set, spe bona 

da ta  a n im u m  <q u o q u e )a b o n u m  h ab e re  W lad is lau m  iu s s it1. P o stq u am  vero  et 
W lad isla i consors ducissa C ris tin a  cu m  tr ib u s  filiis a lev iris de P o lon ia  expulsa, suos 
e t m a r iti  filio ru m q u e  casus e t e ru m p n a s  longo se rm o n e C un rad o  R o m an o ru m  reg i 
en a rra sse t, u t  su i e t filio ru m  su o ru m  m ise re ri d ig n a re tu r  e t p e r  iu s  san g u in is  e t p e r  
o ffic ium  im p e ra to r iu m  adiectis lacrim is p recab a tu r. W  ladislaus q u o q u e  P o lo n o ru m  
d u x  e t p e r  ip su m  e t p e r  aulicos reg is sedulis p recibus C u n rad u m  reg em , u t  sue 
ca la m ita ti p re s ta re t solacia e t se c u m  u x o re  et filiis in  exilio  consenescere n o n  s in ere t, 
fa tig ab a t. Ad d u cem  in su p e r B o h em o ru m  W lad is lau m  p erso n a lite r se co n fe ren s2, 
du cem  vero  R u th e n o ru m  p e r nuncios solicitans, u t  se in  re g n u m  su u m  re s ti tu a n t, 
variis  conatibus in s tig ab a t. R u m o rib u sq u e  co n tin u is  Boleslaus C rispus P o lo n o ru m  
dux  e1 fra lre s  su i M ÿe< cz)sz< laus)b senex  e t H en ricu s  p rim u s  te r r e b a n tu r ,  ta m  
C u n ra d u m  R o m an o ru m  re g e m  q u a m  W lad is lau m  B ohem ie du cem  cu m  potenciis 
validissim is ad  re s ti tu e n d u m  fra tre m  eo ru m  in  re g n u m  co n tra  se ab u n a , R u th e n u m  
ab a lte ra  p artib u s  v en tu ro s . E quo  ta m e n  an im o  v u lga tos e t in iectos exc ip ieban t te rro - 
res e t fu tu re  resistenc ie  a tq u e  d im icacioni se p a rab an t. C u n rad u s  a u te m  R o m an o 
r u m  re x  etsi p recibus W lad isla i P o lo n o ru m  ducis e t consortis sue  C ris tin e  ducisse 
m o tus a u x il ia tu ru m  se eo ru m  cause e t  r e s ti tu tu ru m  in  re g n u m  pollic itus freq u en c iu s  
fu isset, reb u s  ta m e n  im p e rii  e t ca lam ita tib u s , q u e  T e r re  Sancte e t C hristian is  
in  ea  h a b ita n tib u s  in fe re b a n tu r , p lu rib u sq u e  aliis pub licis e t p riv a tis  negociis, n e  
q u a m  pollic itus fu e ra t  o p em  W lad islao  p re s ta re t, a v e r te b a tu r3. E x p u g n a ta  s iq u id em  
ea te m p es ta te  fu e ra t  civ itas Edissa4, q u e  in  Sacra S c rip tu ra  A rach5 n o m in a tu r , p e r 
re g e m  A laph  de T u rc o ru m  g e n e re 6, q u i om nes F rankos, quos illiç  in v e n it, a u t m o rte

8 Dl. m. superscr. 6 cf. adn.a a, 114Q
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a u t  se rv itu te  d am p n av it, arch iep iscopum  | vero  c iv ita tis  cu m  to to  clero in  confessione awt.|565* 
C h ris ti constan tissim e se g e re n te m , felici cru o re  necav it. A dhec e t su p e r a ram  b ea ti 
Io h a n n is  B ap tiste  speciosissim e e t nobiles m a tro n e  e t v irg in es  s tu p ra  p a ti coacte 
su n t, e t c iv itas, q u e  ab A garo re g e 7, cu i C hristu s a n te  su am  passionem  ep isto lam  
d irex e ra t, o rtodoxe in s titu ta , tu n c  p r im u m  a g en tib u s  p ro fa n a tu r . E x  hoc a u te m  
casu C h ris tian ita s  in  p a rtib u s  O rien tis  p lu r im u m  d eb ilita ta  su ccu rri sibi m ag n o p ere  
flag itab a t. N e a u te m  C u n rad u s R o m an o ru m  re x  cau sam  W ladislai P o lo n o ru m  ducis 
pro rsus deseru isse e t ex  an im o  licenciasse p u ta re tu r ,  p r im u m  q u id em  g en tes  arm o- 
ru m  illi concessit, q u o ru m  ad iu to rio  castra  duo N yem cze e t G reed is8 construens, 
p lu rib u s  excursion ibus P o lo n iam  lacessebat; d einde n u n c iis  e t lite ris  ap u t B oleslaum  
C rispum  P o lo n o ru m  d u ce rti e t m o n arch am  fra tre sq u e  suos in s t i t i t9, q u a te n u s  sors lìPJl]28  

W lad is lau m  co n tin g en s sibi re d d e re tu r , sibi q u o q u e  a d im e re tu r  necessitas e t a ffin em  
e t  oppressim i ad iu v an d i. H u ic  legacioni a Boleslao Crispo P o lo n o ru m  duce e t fra tr ib u s  
m o d estu m  resp o n su m  e d e b a tu r: n ich il se u n q u a m  in  f r a tre m  W lad is lau m  d u cem  
hostile  m olitos esse, sed t ira n n ic u m  su o ru m  p r in c ip a tu u m  spo lium  ab eo passi, m ox 
q u o q u e  < ec iam )0 e x te rm in iu m  (d u m  o m n i h u m a n ita te  n e d u m  g e rm a n ita te  ex u tu s , 
nu llis  p recibus, n u lla  e q u ita te , n u lla  subm issione p iacari posse v id e re tu r)  passuri, 
ex  obsidione, q u a  in c lu si e t p en e  ex tin c ti e ram u s, e ru m p e n te s , p ro  p rin c ip a tib u s  
e t so rtibus, p ro  spoliis, p ro  ipsa q uoque  v ita  cu m  fra tre  in ex o rab ili n o n  a liu d  q u am  
san g u in em  n o s tru m  sic ien te  acie d ecertare  com pulsi, ip su m  prop icia  D iv in ita te  cu m  
ex ig u a  m a n u  v ic im us b e llu m q u e  il la tu m  e t m u cro n e m  nostris  ce rv ic ibus im p en d en - 
t e m 10 propicia  D iv in ita te  v icim us, abeg im us e t re p u lim u s ; scire se eq u e  a tq u e  
m agis q u a m  W lad is lau m  C un rad o  R o m an o ru m  re g i san g u in e  iunctos esse, su am  
q u o q u e cau sam  iu s tio rem  fo re  e t ob id  su i m agis v e1 u t  R o m a n o ru m  reg is  q u a m  
m ax im e  in teresse , n e  in iu s to  bello  se m iscendo c o n tam in e t e t se affin ibus e t in n o cen - 
tib u s  b e llu m  i l la tu ru m  co g ite t d -<d iscernât, ap p en d a t e t ca lcu le t im p e ra to r , q u a n tu s  
hostis n o ster fu e r it ,  q u o t insid iis nos p e tiv e r it, q u o t suis, q u o t au x ilia rib u s  potenciis 
in  capitis n o stri p e r ic u lu m  usus fu e r it ,  q u an to  stud io , q u an to  a rd o re  n ecem  n o s tram  
m a tu ra v e r i t ;  h ab e a t pocius i ra tu m  cezarem  q u a m  p ro p ic iu m , q u i c ru d e li te r  nos 
ex carn ifica re  co n ten d e ra i, n o n  in sid ia to ris  m odo, sed c u m  in sid ie  p a ru m  processis- 
sen t, hostis pub lic i, carnificis e t percussoris speciem  in d u en s  gessit, p reces q u o q u e  
archiepiscopi G neznensis, q u ib u s v ita m  nobis deposcebat re lin q u i, re p u d ia v it;  ta le m

c Dl, m. in ras, d-d DI. m, in marg. inferiore
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e u m  fuisse im p e ra to r  sciat, u t  nec  q u id  ag e re t, nec  q u id  se n tire t  a u t d iceret, d u m - 
m odo nos a u t p ro p e lle re i a u t de le re t, q u icq u am  pensi h ab eb a t. E t p ro in d e  indux isse  
se in  an im os, cezareanos nunccios ce rtifican t, c u m  boste  pocius q u am  fra tre  se placi- 
ta tu ro s . E x p u lit e n im  illu m  n o n  liv o r n o s te r sed suus, n o n  n o stra  am bicio sed u xoria , 

HP 11^29 n o n  nostris  eiectus est a rm is  sed m o rib u s suis, qu ib u s nobis p rin c ip an d i pojtestate 
ab la ta  ex iliu m  in fe r re  e t m o rte m , re g n a n d i cu p id in e  o m n em  p ie ta te m  e t arch iep is- 
copalia m o n ita , m u lie ri  soli m o rig e ra ri ardens, perosus m atu rab a t> _d . H ac resp o n 
sione C u n rad u s re x  adeo frac tu s  m o llitu sq u e  est, u t  ardor, q u em  ad p ro m o v en d am  
causam  W lad isla i ducis P o lo n o ru m  < ex )e in g em in ac io n e  q u e re la ru m  W lad isla i 
e t sue  consortis h a u se ra t, p ro rsus in  eo defluxisse n o ta re tu r11. 1 (E x u le m  in su p e r 
W lad is lau m  P o lon ie  d u cem  carpens, iu s te  ad  illi ex iliu m  contig isse iu s tam  q uoque  
f r a tru m  su o ru m  ira m  esse deducebat. Q ua correccione ipse am plius q u a m  exilio  
to rtu s , o m n em  su i ex ilii cu lp am  in  conso rtem  C ris tin am  tacitis  e t crebris susp iriis 
re to rq u eb a t. In  A lm an ia  a u te m  consistens ex  h onora to  co n tem p tu s , ex  d iv ite  egenus 
u su  e t processu tem p o ris  esse cep it. U n ica  spes in  f r a tru m  m iseracione re stab a t, q u am  
cu m  sibi v id e re t n eg a ri, q u o tid ie  crescentis in o p ie  alciori g e m itu  v im  p e rfe re b a t 
n eq u e  se a su a  ca la m ita te  b rev i l ib e ra tu m  ir i  sp e ra b a t)1.

Iturus Romanorum rex ad recuperandam Terr am Sanctam 
cum duce Bohemiae iter fa c it per Poloniam ; 

ubi per Boleslaum et fra tres eius optime usque ad mare tractatus, 
non potuit Wladislao gratiam apud f  ratres obtinere

I ] n  SUBSIDIUM a u te m  T e r re  S ancte  C u n rad u s  R o m an o ru m  rex , q u i iam  a beato  
B ern h a rd o  in  F ran ck fo rd ia  su p ra  M a y n u m 12 c u m  m u ltis  p rin c ip ib u s e t baro n ib u s 
G e rm an ie  ad  p assag ium  co m p len d u m  cruce in s ig n itu s  e ra t, tra n s f re ta tu ru s , i te r  
su u m  p e r P o lo n iam  d e s tin a v it13, quod  e t com pendiosior e t expers p e ric u lo ru m  esset 
via, s im u l quod  sp erab a t in te r  W lad is lau m  du cem  P o lo n o ru m  e t B oleslaum ,M ÿe<cz>- 
sz<laum>8 e t H e n r ic u m  discordias su a  in terposic ione se d a tu ru m . Q ui cu m  fre q u e n 
tissim o e t p r in c ip u m  e t b a ro n u m  n u m ero , eq u estris  q u o q u e  e t pedestris  o rd in is 
m ilite  (n am  e t  B ohem ie d u x  W lad islaus c u m  fra tre  g e rm an o  H e n ric o 14 e t S pitigneo

“ d cf. p. 39 e Dl. m. in ras. f_f Dl. m. in vac. cf. αάη.Λ a. 1140
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p a tru e li | se illi c u m  suis copiis c o n iu n x e ra t)10 ad  fines P o lon ie  accessisset, B oleslaus ° ut· |366* 
P o lo n o ru m  d u x  e t m o n arch a  cu m  u tro q u e  f ra tre  M ÿe<cz>sz<lao>h e t H en rico  illi 
ad  te rm in o s  R eg n i P o lo n ie  o ccu rrit e t p e r  om nes reg iones P o lon ie  R egno  subiectas 
reg io  ap p a ra tu  excepit o m n esq u e  su m p tu s  e t com m eatus, q u ib u s ex e rc itu s  reg iu s  
in d ig eb a t, l ib e ra lite r , u t  reg e  R o m an o ru m  e t se conven iens e ra t, su b m in is tra v it e t 
in  h o n o re m  cesaris pon tes in  flu m in ib u s tra n s itu sq u e  difficiles m u n iv it. Q ua q u id em  
co m ita te  adeo se Boleslaus e t fra tre s  sui M ye< cz)sz< laus)1 e t H en ricu s  C unrado  
R o m a n o ru m  re g i e t  suis p rin c ip ib u s in s in u av e ra t, j> u t  a lienacione m en tis , q u a m  H P lfy O  

co n tra  i l iu m  ad W lad isla i ducis P o lo n o ru m  J<suggestionem  conceperat, ab ro g ata  
m iro  illisk affectu  e t fa m ilia r ita te  iu n g e re tu r1. E g it ta m e n  R o m a n o ru m  re x  W lad i
slai ducis P o lo n o ru m  a p u tm)i B oleslaum  e t f ra tre s  suos M ÿ e< cz)sz< lau m )n e t 
H e n ric u m  causam , in s ta re  qu o q u e , quo  in  P o lo n ia  m o ra tu s  est, n o n  desiit, u t  Bole
slaus P o lo n o ru m  d u x  e t fra tre s  su i p re te r i ta ru m  in iu r ia ru m  ob liti c u m  W ladislao  
duce in  am icic iam  re d ire n t. N ec cesar so lum , sed e t W lad islaus B ohem ie du x  ce te ri- 
q u e  A lm an ie  p rincipes, u t  cu m  fra tre  duce W lad islao  in  g rac iam  re d ire n t, B oleslaum  
e t f ra tre s  eius c reb ris  obsecracionibus p e ru rg e b a n t. Boleslaus c o n tra  hec  etsi m u ltis  
facinoribus, q u ib u s a W ladislao  duce ipse e t fra tre s  su i p e te b a n tu r , en a rra tis , o m n em  
reconciliacionem  m aiores m o tu s pern ic iosio resque u tr isq u e  s im u lta te s , livores 
b e llo ru m q u e  strid o res su sc ita tu ra m  respondisse t, in  cesaris ta m e n  p o tes ta te  p o stq u am  
passagio p rospere  acto re d ire t, se e t f ra tre s  suos fu tu ru m  p o lliceb atu r. I ta  cesar 
reb u s W lad isla i ducis P o lo n ie  m agis tem p ta tis  q u a m  sanatis, no lens ta m  m unifico  
e t am ico hospiti m olestus esse, ex  P o lon ia  p e r  R u ssiam  e t W a lach iam  p ro c ed eb a t16, 
in d e  q u o q u e  n o n  p e r  P o lo n iam  so lum , sed p e r R u ssiam  e t W a la ch iam  p ro seq u en te  
Boleslao P o lo n o ru m  duce e t p re p a ra n te  o m n ia , ad m a re  L e o n in u m  p e rv e n tu m  est.
U b i e t cesar e t p rinc ipes n av ib u s ad  id  p rep a ra tis , m ilite  e t a rm is  im positis  versus 
C onstan tinopo lim  n a v ig a ru n t °<et a p u t Ic o n iu m )017 se Lodovigo F ran c o ru m  reg i 
e t p rin c ip ib u s G a llia ru m  e t H isp a n ia ru m  co n iu n g en s re s  T e r re  S ancte  a liq u an to  
te m p o re  p ro sp ere  g eren s  A scalonam 18 cep it, lice t m u lti  de p e reg rin is , A lexio Con- 
s tan tin o p o litan o  ( im p e ra to re )? 19 e t G recis calcem  fa r in e  im m iscen te , in f irm a ti 
ob ie rin t. Sed n ec D eus A lexii im p era to ris  facinus ta m  h o rre n d u m  tu l i t ,  n a m  e t 
ipse pessim a m o rte , e t o m n e  g en u s su u m  in te r i i t .  E x  b a ro n ib u s in su p e r  e t m ilita r ib u s

h' 1 cf. adn. s i“J Dl. m. in marg. k s littera alio atram. adscr. 1 corr. e iungeren tu r m in textu  
seq. vox superflua apu t n cf. adn.A a. 1140 0-0 Dl. m. in marg., in textu seq. vox Iconium quam delere 
oblitus est Dl. p Dl. m. superscr.
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Polonie aliqui voluntarii cruce assumpta premium propositum merituri, secuti 
<imperatorem)ti r<transfretarunt et in suo exercitu, donec rediret, militando 
versati sun t)r2°.

Martino Posnaniensi episcopo succed.it Boguphalus

s<Martinus Poznaniensis episcopus annis decem et novem pontificatu adminis
trate obiit, et in ecclesie Poznaniensis choro sepultus21, Boguphalum genere Polo- 
num nobilem de domo Rosze, custodem Poznaniensem22, per capitulares concorditer 

UPlfyl electum et a Iacobo Gneznensi archiepiscopo, Myeczslavo  ̂ duce Poznaniensi* aput 
Zneinam “confirmatum et in Poznansiensem" [episcopum]v consecratum habuit 
successorem)8.

P J o s t  DISCESSUM23 Wladislai ducis Bohemie in Terram Sanctam Sobÿeslaus filius 
Sobyeslai, dux Bohemie 24 sed de patria exiliatus, ex Almania redit, ducatum Bohemie 
duce Wladislao absente foventibus et adiuvantibus nonnullis Bohemorum baronibus 
spem suam invasurus. Verum dum plerosque barones Bohemie dulcibus sermonibus 
et promissis ad votum suum inclinare contendit, a Theobaldo duce Bohemie Wladi
slai germano25, cui Bohemiam regendam Wladislaus commiserat, capitur et custodie 
carcerali deputatur in Przemunda26 w<bellumque intestinum in Bohemia accenden- 
dum captivitate prefati Sobyeslai oppressum est)w.

x-< Duodecima Iulii moritur Wszevoldus dux Kyoviensis27 et dux Ihor yfilius 
Wszechwoldiy28 occupât sedem Kyoviensem. Quod cum Kyoviensibus molestum 
fuisset, dux Iszaslaw Pereaslawiensis29 ab eis accersitus venit in Kyow. Contra 
quem etsi dux Ihor cum fratre suo Swanthoslao30 egressus fuisset, dimicacione 
tamen non tem ptata31 fugit uterque et Iszaslaus in castrum Kyoviense introiit cum 
favore et gloria. Post quatuor autem dies Ihor adducitur ad Iszaslaum captivus, quem 
in mon asterio sancii Iohannis in Pereaslaw adhibitis custodibus tenuit in carcere; 
cuius cruciatus evasurus petivit, u t liceret ei in sacerdotem tondi, et permittente 
Iszaslao tonsus est. Nec post multos dies conspirantibus fratribus Ihor ducibus de 
Czirnyeow sedicione Kyoviensium exorta (quam Wlodimirus32 frater Iszaslai

« DI. m. in ras. r_r Dl. m. adscr. 8-8 Dl. m. in vac. * desideratur conscentiente (Ed. Crac.) vel 
simile quid u~u Dl. m. in marg. v deest in aut. w_w Dl, m. adscr, x-x DI. m. alio atram, in extrema 
pagina atque in marg. inferiore y“y superscr,
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sed a tu ru s , p a ru m  ab fu it, q u in  e t ipse v io la re tu r) de ecclesia, in  q u a  Ih o r  o rabat, 
educ tus in te rf ic itu rz>~x. |

aa S uggestione hostis g en eris  h u m a n i duces R ussye, v idelicet G eo rg iu s33, R os- aut.|575* 

czislaus34, O lech35 e t  S w an th o slau s36 s tim u lis  in v id ie  ag ita ti co n tra  Isaslau m  Kyo- 
w ien sem  du cem  in s u rg u n t, de sede K yow iensi i l iu m  exc lusu ri. Q ui collectis copiis 
v ad it co n tra  eos. E t q u am v is  m etro p o litu s  K yow iensis37 rec ip ere  pacem  m u ltifa r ie  
persuasisset, Isaslaus ta m e n  in  m u lti tu d in e  sui ex erc itu s  confisus fideli consultacione 
re iec ta  co n g red itu r e t m u ltis  h in c  in d e  cad en tib u s  ad  e x tre m u m  su cc u m b it38, p lu 
r ib u s  q u o q u e  de suis a u t desideratis a u t captis, ipse fu g ien s  v en it in  K yow, obsidio- 
n e m q u e  a v icto ribus v e r itu s  recep ta  u x o re  e t filiis in  Luczsko d iv e rtit. G eorg ius vero  
d u x  ce teris  i l iu m  ducibus ad iu v an tib u s  p r im u m  P ereaslaw  ing ressus, posthec in  
K yow  p e rv e n it e t in  sede p a te m a  e t av ita  consedit. Isaslaus a u te m  d u x  e t sedem  
K yow iensem  re c u p e ra tu ru s  e t c ladem  accep tam  co rrec tu ru s , cep it in  Polonos e t £ H P1Î112 

H u n g aro s d o n a tiv u m  ero g are  v e n e ru n tq u e  illi in  su ffrag iu m  in  h ie m e  a n n i e iu sd em  
duo g e rm a n i, v idelice t Boleslaus ab<C racoviensis e t ) abM aszovie e t  H en ricu s  Sando- 
m irien sis  duces cu m  g en tib u s  e t m ilitib u s  suis ; v e n iu n t e t H u n g a r i  in te g ra q u e  h iem e  
a p u t i l lu n i im m o ra ti ad  d ec e rn e n d u m  cu m  adversariis  suis e s tu ab a n t positis circa 
C zem y e rin 39 s ta tiv is . V e ru m  v id en tes  e u m  c u n c ta n te r  o m n ia  ag e re  e t v iru m  p av id u m  
esse, ta m  duces P o lo n o ru m  Boleslaus e t H en ricu s  q u a m  H u n g a ro ru m  copie fa c iu n t 
ab eo d iscessionem 40. Quo duces R ussye com perto  v e n iu n t  co n tra  iliu m , v idelice t 
G eorgius d u x  K yow iensis41 c u m  duobus filiis Rosczislao e t A n d rea , i te m  W yeczeslaus 
f ra te r  G eorgii, p lu resq u e  alii duces aux iliares, e t obsiden t Isa slau m  in  Luczsko, n o n  
s in en tes  a liqu id  ad obsessos im p o rta ri. C um  a u te m  Isaslaus d iucius obsid ionem  
to lerasse t, a u fe ru n t  illi duces u su m  aque. Q ua necessita te  d ifficu lta teq u e  Isaslaus 
cu m  suis percu lsus pacem , q u am  alias sp rev era t, p e r  W lo d im irk o n en  d u cem  cep it 
p e te re ; C uius pe tic ion i Rosczislaus filius G eorg ii K yoviensis e t G eorg ius filius 
Ia ro s la i42 duces ad v e rsab an tu r . A n d rea  vero  filio G eorg ii K yow iensis43 ducis pacem  
d ari p e ti ta m  p e rsu ad en te  G eorg ius K yow iensis d u x  cu m  ce te ris  ducibus R ussye in  
eius sen ten c iam  vadens, pacem  cu m  Isaslao conficit e t earn  f irm a t iu re iu ra n d o  
solvensque obsid ionem  in  K yow  r e v e r t i tu raa.|

ac -< In  concilio R em en si p ro  m edio Q uadragesim e in  concilio seu  sinodo g en e ra li

~x cf. p. 42 2 sc. Iho r aa-aa in aut. in scheda inter p. 374 et 377 inserta superscr. titulo Annus Domini 
millesimus centesimus quadragesimus septimus, cf. Zarembina p. 38 eb-ab J)[m m. superscr, ac-ac 
m- in marg. inferiore p. 364
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aut. |569* 

H P l f y l

per Eugenium tercium celebrata iunior Henricus, qui patri successerat, missis nun- 
ciis cum bulla aurea et sublimacionem suam ad Romanum imperium pape significat, 
et querelam contra tres duces Polonie44, videlicet Boleslaum, Myeczslavum et Hen- 
ricum deponit, quod quartum fratrem suum germanum Wladislaum in regno 
dividendo in sorte sua et porcione sua excluserant. Querebatur et contra Iacobum 
archiepiscopum Gneznensem metropolitanum Polonie, et alios episcopos Polonie 
suffraganeos suos, videlicet Matheum Cracoviensem, Magnum Wratislaviensem, 
Swidgerum Crusszwiczensem, Bernhardum Lubuczensem, Boguphalum Poznanien- 
sem, Alexandrum Ploczensem, quod contra iusiurandum patri suo duci Boleslao 
prestitum in exclusionem prefati ducis Wladislai consensissent)- ®«. |j

A]NNUS DOM INI MILLESIMUS CENTESIMUS QUADRAGESIMUS OCTAVUS

Rediens Romanorum rex ex Terra Sancta 
per oratores suos iterum pro Wladislao exule fratres rogat ; 

qui ambiguum responsum ab eis retulerunt

Vix anni dimi dio in Terra Sancta Cunradus Romanorum et Lodwigus Francie 
reges et principes, qui secum una illue laturi Christianis aux ilium conscenderant, 
immorati, dum, ut premisimus, magna multitudo militum ex pane calce et farina 
malicia Grecorum et Turcorum cocto infecta deperiisset, in regna et principatus suos 
irritatis magis quam confirmatis rebus Terre Sancte revertuntur1. Cunradum itaque 
Romanorum regem ex passagio predicto reversum Wladislaus Polonorum dux 
exilium in Almania agens accedit et u t rebus suis filiorumque suorum consulat, 
flagitare cepit. Cunradus vero, quia in sua ad Terram Sanctam profeccione a Boleslao 
Polonorum duce speificatus erat singula pro arbitrio suo Boleslaum Polonorum 
ducem in ea re obedienter facturum, Wladislaum ducem et ipse, quibus potest, verbis 
eam spem sequi confirmât. M ittuntur itaque a Cunrado Romanorum rege ad Bole
slaum Polonorum ducem nuncii2, qui Boleslao aput Cracouiam offenso mandata 
cesarea edicunt precanturque, u t pollicitacioni sue prestita virtute Wladislaum

" ac cf. p. 34
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P o lo n o ru m  d u cem  in  so rtem  su am  e t C racow iensem  ac S lesia ticum  p rin c ip a tu m  
re s ti tu â t , co m m iseracionem que f r a t r i  tan to  tem p o re  cu m  u x o re  e t  filiis e x u lan ti 
im p en d a t, satis e u m  p e n a ru m  pro  te m e r ita te  e t p iacu lo  suo exolvisse. Boleslaus 
a u te m  P o lo n o ru m  d u x  legatis cesareis m agnifico su m p tu  m agnificis q uoque  donariis  
tra c ta tis  am b ig u u m  ed it re sponsum , re s titu c io n em  W lad isla i ducis in  P olonie 
R e g n u m  sibi q u id em  e t fra tr ib u s  suis M ÿe< cz)sz< lao)a e t H enrico  aiens n o n  ad- 
versam  esse, p ro  h o n o req u e  e t ben ivo lenc ia  cesaris desiderio  e t  v o lu n ta ti  sue  se e t 
f ra tre s  suos m o rem  gestu ros, sed non  v e re r i se so lum , sed e tia m  p robe  prospexisse 
e t nosse re d itu m  W lad isla i ducis s ta tu m  R eg n i P o lon ie  h ac ten u s  p ac ificu m  tu rb a -  
t u r u m  c lad ibusque e t san g u in e  civ ili fe d a tu ru m . P ro in d e  in  re  ta l i te r  qualifica ta  
sic u tr isq u e  cu m  p a ri san g u in e  u tr iq u e  sibi iu n g a n tu r ,  cesarem  prosp icere e q u u m  
cense^bat, n e  d u m  sue in stan c ie  e t decreto  p a r itu m  sit, bellicus fu ro r  in te r  fra tre s  H P ll\ i4  

alcius serpens m u tu a  collisione R e g n u m  P o lon ie  h o rre n d a  p ern ic ie  ipsi e tiam  
Cesari m iserab ili invo lva t.

Iacobo archiepiscopo Gnesnensi succedit Iohannes episcopus Wratislaviensis,
et huic Walterus

A ]b  SUMPTU S est eo an n o  Iacobus G neznensis arch i episcopus, v ir  o p tim u s e t g ra n -  
devus, q u i in  ecclesie G neznensis re g im in e  m u lta s  de se p ro b ita tes  e t v ir tu te s  
b<annis octo e t v ig in ti v iv e n s )b m o n strav e ra t, e t in  ecclesia G neznensi pontificali 
hon o re  tu m u la tu s c3. Successit a u te m  ei Io h an n es  alias Ia n ik  sive Ian is lau s  W ra ti
slaviensis episcopus4, de ecclesia W ra tis la u ie n s i o rd in a n te  Boleslao < C rispo )a 
P o lo n o ru m  duce a papa  E u g en io  terc io  tran s la tu s . W ra tislaw ien si vero  ecclesie ex  
tran slac io n e  h u iu sm o d i v acan ti W a lth e ru s  P o lonus g e n e re 5 p re fec tu s  est e<scolas- 
ticus Cracoviensis e t canonicus W ratislav iensis , a G neznensi archiepiscopo Io h a n n e  
iu x ta  eleccionem  canon icam  co n firm a tu s e t consecratus, nobilis de dom o Z adora, q u i 
ecclesiam  W ra tis la v ie n sem  ad id  te m p u s  lig n e a m  m u ro  fab ricav it e t ecclesie L u g - 
dunensis  ex  G alliis h a b itu m  e t c u ltu m  in  earn  in tro d u x it)e. |

a cf. adn.& a. 1140 b_b Dl. m. in marg. 0 seq. nota, qua verba inserendo significari soient ä Dl. m. 
superscr. e~e Dl. m. in vac.
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-----------------------------------------------------------: --------------------------------------------------------------

aui.|570* A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUADRAGESIMUS NONUS

Cunradus rex Romanorum cum duce Bohemiae 
exercitu magno congregato vadunt in Poloniam,

Wladislaum exulem secum ducentes, quibus sub fid e  Boleslaus obviam factus 
astu et ingenio persuasit ad propria redire

Anibiguum Boieslai1 Polonorum ducis et fratrum  suorum Myesz<lai)a et Henrici 
responsum Cunradus Romanorum rex ad nauseam et fastidium accepit et ignibus 
iracundie contra Boleslaum Polonorum ducem et fratres eius, haustis etiam per 
Wladislaum Bohemie ducem, qui partes Wladislai Polonorum ducis in Boieslai 
ducis et Polonorum odium promovebat, pluribus ad id accendebatur irritamentis. 
Ipse insuper Wladislaus Polonorum dux in conspectu Cunradi regis assidue versatus, 
u t in patriam restitueretur, non tam quottidianis precibus et querelis, sed ipso solo 
aspectu commiseracionein et pollicitum suffragium exigebat. Cunradus itaque 
Romanorum rex non amplius differendum ratus, expedicionem contra Poloniam 
indicit, ex re^gionibusque Almanie imperio subiectis, tam  pedestribus quam eque- 
stribus copiis collectis Poloniam invasurus et Wladislaum ducem exulem et secum 
presentem restituturusb procedit. Sed et Wladislaus Bohemie dux, Polonorum hostis 
quam Almanus infestior, cum omni suorum exercituum ex Bohemis et Morawis 
collecto robore personaliter adveniens cesareum exercitum suapte magnum fre- 
quenciorem effecerat. Crescebat Wladislao Polonorum duci exuli certa in dies spes, 
et quanto propinquius cesar et exercitus suus gradum et stativa promovebat, tanto 
ampliori fiducia replebatur. Iam ad metas Polonie perventum erat, Odra quoque 
fluvius tune solito undis intemperancior et quidam motus ex Almania nunciati 
Cunradum regem et suum exercitum an traiieeret, distinebant. Boleslaus interim 
Polonorum dux fratribus suis Mÿe<cz)sz<lao)c et Henrico enixius adiuvantibus, etsi 
gentes, quas hostibus opponeret, ex Polonis tantummodo contraxisset, non tamen 
rem fortune committere et in casum universe dimicacionis venire, terrente illum 
confertissimo hostium numero ex variis nacionibus et regionibus collecto, audebat,

“ lai litterae Dl. m. in ras. b Ed. Crac., restiturus aut. c cf. adn.ä a. 1140
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sed patrium morem secuturus milites locaverat, qui in impeditis et iniquis locis 
cesareum exercitum lacesserent et occasionem bene gerende rei non ommitterent, 
plus se eo genere pugne quam dimicacione aperta ratus perfecturum. Verum ante- 
quam res ad ferrum  et arma veniret, ingeniis verbisque magis quam acie dimica- 
turus et superimminentem bellicam molem, cui se nequaquam videbat parem, 
dissoluturus, in cesarea castra petita et prestita securitate pervenit, in frequentique 
concilio a cesare dato fraternis facinoribus, ducis videlicet Wladislai, expositis adeo 
de iusticia sua atque equitate disseruit, u t cesar et principes responsione Wladislai 
ducis d<ad liquidum) d satisfaciente a furore concepto lentescerent et de pace magis 
quam de bello agendum componendasque fraternas discordias putarent. Sed et ius 
hospicii, quod Cunrado regi cum Boleslao Polonorum duce erat, in cesareum, ne quid 
illi hostile moliretur, subibat pectus. Verbis extempJo Boleslaus Polonorum dux res 
adiecit, et primum Cunradum regem, deinde primores principum et baronum, eos 
presertim, quorum consiliis et monitis didicerat regem agi, sumptuosa largicione 
<et)e donacione pervicit permulsitque, u t discessionem reversionemque frequentes 
decernerent, nec in eo bello, quod non inter domesticos solum, sed etiam germanos 
gerendum erat, Boleslao Polonorum duce et fratribus eius, quicquid cesar equum 
censebit, acceptare offerentibus, immorandum. Et licet Wladislaus dux Polonorum 
adiutorio etiam Wladislai Bohemie | ducis fretus, id decre^tum quam maxime aut.|57l* 
improbare et avertere conatus fuisset, principibus tamen et militibus Almanie ad IIPIIiió 
penates et coniuges redire anhelantibus, nullo pacto poter at infirmari. Motisque 
altera die castris Cunradus rex cum suo exercitu et Wladislao Polonorum duce in spe 
sua ludificato in Almaniam rediit, et Boleslaus Polonorum dux bellum ingens sine 
dimicacione et sine armis solo astu et prudencia conficiens, magnus et gratus in 
suis et exteris cepit haberi.

d-d DI. m. in ras. litteris off. ® Dl. m. superscr.
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AJNNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUINQUAGESIMUS

Cunradus ob adversam valitudinem 
saepius flagitatum subsidium Wladislao ferre  non valens, 

certos illi reditus largitur

Maximo et periculoso bello, in quod universam Almaniam et Bohemiam constabat 
arma sumpsisse, a Polonie Regno ingenio et prudencia Boleslai Polonorum ducis 
dispulso, tranquille aput Polonos res erant, principes quoque Polonie aut iura redde
bant populis aut venaciones tractabant. Non quievit tamen Wladislai Polonie ducis1 
instancia, quin Cunradum regem Romanorum in novam expedicionem Polonie 
inferendam accenderet, consecutusque fuisset Wladislaus Polonorum dux suarum 
molicionum effectum, nisi interim  Cunradum regem valitudo adversa oppressisset2, 
cuius diutinus languor Wladislaum ducem instanciam suam remittere coegit. 
Nonnullas tamen possessiones et redditus Wladislao duci cesar largitus est3, quo 
<et)a equanimius restitucionem suam bellumque contra Poloniam instaurandum 
ferret, et honestati atque condicioni sue congruum statum ageret. Sed et filium 
prefati Wladislai ducis minorennem Cunradum nomine4, propterea quod in tibia 
deformis esset et ob id Loripedis cognomen sortitus, abbati Fuldensi asservandum 
et tam  literis quam moribus imbuendum, ut successu temporis religionis eum amor 
caperet, commisit b<uterque enim parens eius ipsum ob deformitatem tibiarum 
monasterio magis quam seculo destinabat)b.

Boguphalo episcopo Posnaniensi succedit Pianus

°<Boguphalus Poznaniensis episcopus cum annis duobus sedisset, senio, incertum 
Η Ρ ΐ φ 7  est, confectus an morbo, fato absumptus et in Poznaniensi ecclesia £ sepultus est5. 

Capitularibus discordantibus Pianus Italus nobilis genere ab Eugenio papa tercio 
provisus succedit6)0.

a DI. m. in ras. *>_1) Dl. m. adscr. 0-0 Dl. m. in vac., nitidiore atram.
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A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUINQUAGESIMUS PRIMUS

Boleslaus et Myeczslaus Polonorum duces 
duas Russiae ducis filia s  sibi accipiunt in uxores

Boleslaus P o lo n o ru m  d u x  e t m o n arch a  cognom ine  C rispus, P o lo n ie  R e g n u m  
u n d iq u e  p acca tu m  e t so lium  sue m o n arch ie  D iv in ita te  prop icia  an im a d v erten s 
p ro sp e ra tu m , volens illi  am p lio rem  pacis p ro cu ra re  a m e n ita te m  e t s tab ilim e n tu m , 
c u m  <W szevoldim iro>a R ussie  tu n c  p rin c ip e  <H alicziensi)b a ff in ita te m  iu n g it  e t 
filiam  su am  A n asta s iam 1 accipit in  u x o rem . Q ue cu m  am p ia  dote a p â tre  e t p rin c i
p ibus R ussie  C racou iam  d ed u c ta  Boleslao p re fa to  copu lata  est e t n u p c ia ru m  so lenni- 
tas  p lu rib u s  d iebus Cracovvie h ab ita , p re la tis  e t baron ibus P o lon ie  sua  p resencia, 
m ilitib u s  vero  h a s ta ru m  lu su  ce te risq u e  m ilita r ib u s  actibus eam  cohonestan tibus. 
°< E x em p lu m  cu ius M yeczslauus alias M yesko M aioris P o lon ie  d u x  secutus, a lte ra m  
W szew old im iri R ussie  ducis filiam , E vdox iam  n o m in e  2, accipit in  u x o rem , n upciasque 
ex  m o re  ap u d  P o zn an iam  c é lé b râ t; dq u e  b re v i te m p o re  su p erv iv en s m ascu lin id 
sexus p ro le  in fec u n d ae obiit)®.

Piano episcopo Posnaniensi succedit Stephanus

f<P yanus P oznan iensis  episcopus, c u m  an n o  u n o  m en sib u s sex sedisset, fa to  
ab su m itu r  e t in  P o zn an ien si ecclesia s e p e li tu r3. C ui S tep h an u s, g en e re  P o lonus nobilis 
de dom o A grico la ru m , q u e  in  cam po ru b eo  roszam  a lb am  [cum ]* duobus v om eri- 
bus d e fe rt p ro  in s ig n i4, electus a cap itu la rib u s, e t a Ian islao  archiepiscopo G neznensi 
co n firm a tu s  e t consecra tus succedit de M yeczslai p rincip is M aioris P o lon ie  co n sen su )1. |

M ] o r t u u m  hoc an n o  f e ru n t  Io h a n n e m  de T em p o rib u s  nac ione  G allicu m 5, q u i c u m  auf.|372* 

a rm ig e r Karoli M ag n i ex titisse t, co m u n em  ta m e n  e t u s ita tu m  eta tis  e t v iv en d i m o d u m  
excedens, tr ic e n tis  se p tu ag in ta  e t  duobus an n is  p ro  com perto  h ab itu s  est vixisse, u t  
p risco ru m  e ta te  p e rfu n c tu s  m a g n u m  m ira^culi spec im en  p re sen ti e t fu tu re  e ta ti  HPIl]38  

de ta m  pro tenso  v ite  sue  spacio re liq u e rit.

a> b DI. m. in ras. 0-0 Dl. m. in vac. d-<1 alio atram. in ras. e in  litterae Dl. m. superscr. f_r Dl. 
m. in marg. inferiore, nitidiore atram. * Ed. Crac., desideratur in aut.
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A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUINQUAGESIMUS SECUNDUS

Wladislaus collectis militibus 
fines Poloniae ingreditur et duo castra intercipit, 

quae mox Boleslaus princeps et monarcha récupérât

E x  d iu tin o 1 lan g u o re  C un rad o  R o m a n o ru m  reg e  ad  m e lio rem  v a litu d in e m  
p au lisp er re d e u n te  W lad islaus P o lo n o ru m  d u x  in  A lm an ia  cu m  u x o re  e t filiis ex iliu m  
agens, novis p recibus cesarem , u t  su i e t filio ru m  m isertu s  iliu m  am p liu s  ex u lem  n o n  
p a c ia tu r  fore, fa tig a t. A t C u n rad u s  rex , etsi su b v en ien d u m  W ladislao  decrevisset 
su b v en c io n em q u e  ip sam  creb ro  p o llice re tu r, im p e rii ta m e n  reb u s d ie tim  ad se 
co n flu en tib u s im p ed itu s  sp era re  m agis W ladislao  P o lo n o ru m  duci su ffrag iu m  cesa- 
re u m  q u a m  h ab e re  licu it. M o ram  ita q u e  ta m  lo n g am  a tq u e  c o n tin u a ta m  W lad islaus 
n o n  fe ren s, m ilic iam  sibi sa ltem  a C un rad o  re g e  d ari expeciit. Q u am  cu m  lib e ra li- 
ta te  cesaris im p e tra sse t, P o lo n iam  ad v e n it e t duo castra  a< su p erio ri te m p o re  a se 
construc ta , videlicet)®  G reedis e t N ÿem pcze ex trab ib u s  rob o rib u sq u e  < fo rtifica t)b 
fossisque e t vallis m u n iv it,  e t m ili tu m  presid io  u tr iq u e  im posito  W ra tis law ien sem  
c iv ita tem , q u e  v ic in io r ex tab a t, ce te rasq u e  Polonici R eg n i oras affligere  e t in fe s ta re  
cep it. N o n  tu l i t  eam  Boleslaus P o lo n o ru m  m o n arch a  in iu ria m , sed c u m  u tro q u e  
g e rm an o , M ÿe< cz)sz< lao)c v idelice t e t H enrico , e t ex erc itib u s d o m in io ru m  su o ru m  
consurgens u tru m q u e  ca s tru m  obsidione v a llav it p o p u lac io n em q u e re g n i sui 
p ro h ib u it. W lad islaus d u x  su p e r im m in e n te m  obsid ionem  n o n  fe ren s, sed s tren u is  
m ilitib u s  in  castris re lic tis  ad  C u n ra d u m  pro  solacio m ilitu m , quo obsidio solvi posset, 
re d iit. E t  q u am v is  m ilites  W lad isla i an im ose castra  f id e i sue  e red ita  tu ta t i  fu issen t, 
longa ta n d e m  m o ra  obsidionis frac ti, d u m  e t ex  A lm an ia  fe re n d u m  su b sid iu m  spes 
eo ru m  fefe llisse t e t fam es p r im u m , m o rb i d e in d e  in  corpora succresceren t, castra  
Boleslao duci e t m o n arch e  pac ti, n e  q u id  hostile  p a te re n tu r ,  t r a d u n t .

R J e d i i t  ex  F ran c ia  in  U rb e m 2 E u g en iu s  papa  te rc ius, e t ta m  a clero q u a m  populo, 
cu m  ta n to  h u m ilita tis  fe rv o re  susceptus est, u t  u n iv e rsa  concio in  lau d em  suam  

H P I l \ ì9  vociferacione a lta  d e p ro m e re t: „B ened ictus q u i v e n it in  no jm ine D o m in i“ 3 d<R o
m an is o m n ib u s po llicen tibus u n q u a m  se de ce te ro  illu m , sed n ec successores su o ru m e 
in  iu r ib u s  Ecclesie R o m an e  v e x a tu ro s )d.

a-a Dl. m. in marg. b Dl, m. in ras. c cf. adn.d a. 1140 d-d Dl. m. adscr. 0 potius suos
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S]ecundo  K alendas Iu n ii  G eÿsza H u n g a rie  rex , filius Bele ceci, m o ritu r , cu m  ann is  
v ig in ti re g n a sse t4, q u a tu o r  filios S te p h a n u m 5, B e lam 6, A rp a d 7 e t G eÿszam  re lin -  
quens. C ui filius eius m a io r n a tu  S tep h an u s  in  re g n u m  successit. |

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUINQUAGESIMUS TERCIUS aut. |575*

Myeczslaus dux Poloniae 
filiam  Belae Hungariae regis ducit in uxorem

M aioris P o lon ie  d u x  M ye<cz>sz<laus>a p ro p te r  p ru d e n c iam  s in g u la ri indo le  in  eo 
ab e ta te  te n e ra  re lu c e n te m  S enex  appe lla tu s, q u i in  M aioris P o lo n ie  e t P o m e ran ie  
reg ion ibus, q u em ad m o d u m  in  su p erio rib u s  p rem isim u s, p r in c ip a b a tu r, Io h an n is  
G neznensis archiepiscopi c e te ro ru m q u e  p re la to ru m  e t b a ro n u m  d o m in io ru m  su o ru m  
actus persuasione e t consilio, filiam  Bele ceci H u n g a rie  reg is m o rtu i e t so ro rem  
Geÿsze H u n g a rie 0 reg is G e r tru d im 1 n o m in e , v irg in e m  e t m oribus e t fo rm a  in c lita m  
accepit in  consortem , q u e  ex  H u n g a r ia  in  P o lo n iam  tra d u c ta  sp len d id am  e t m ag n i- 
ficam  do tem  in  vasis au re is  e t a rg en te is  ce te raq u e  suppellec tili in v ex it, n u p c ia ru m  
quoque  so lenn itas in  P o zn an ien si c iv ita te  p lu rib u s  d iebus sub  freq u en c ia  p lu r i-  
m o ru m  h o sp itu m  h ab ita . E a en im  affin itas ideo ex p e tita  e t accepta est, u t  p r io ru m  
v e te ru m q u e  d isco rd iaru m  e t b e llo ru m  in te r  B elam  H u n g a rie  re g e m  e t B oleslaum  
P o lo n o ru m  d u cem  C rziw ovsty  voca tum , p a tre m  M ÿe<cz>sz<law i)c in i ta ru m  obli- 
te r a re tu r  m em o ria , e t in te r  f in itim a  sibi H u n g a r ie  e t P o lo n ie  R eg n a  qu ies e t a n i
m o ru m  id em p tita s  a tq u e  tran q u illita c io  p ro v e n ire t.

U ]ndecim o  K alendas M arcii C u n rad u s R o m an o ru m  rex , d u cu m  P o lon ie  Boleslai, 
M ÿe<cz>sz<lavi>d, H e n ric i e t K azim iri av u n cu lu s , ap u t H a ÿ n b e rk , p o stq u am  de 
tra n sm a rin is  p a r tib u s  re d ie ra t, co n tin u a  in f irm ita te  decum bens, v ita  decedit, re g n i 
su i an n o  q u in to  decim o, sep u ltu sq u e  est in  ead em  H a ÿ n b e rk  c iv ita te 2. H ie lice t 
im p e ria lem  bened iccionem  assiduo lan g u o re  eu m  p re m e n te  so rtitu s  n o n  fu e rit,  
n ich il ta m e n  illi p re te r  so lum  t i tu lu m  ad im p e ria le m  d e e ra t3 sp len d o rem , cu m  
e t v ir tu te  m ilita r i  fu e r i t  s tren u u s , e t  in  s ingu lis accionibus p rov idus e t an im osus.

a cf. adn.a a. 1140 b e littera Dl. m. superscr. c»d cf. adn.&
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N ]e  AUTEM d iu tin a  esset im p e rii vacacio, electores im p e rii  ap u t F ran k fo rd iam  in  
Η Ρ Ι ψ ο  Q uadragesim e m edio  F rid e ricu m  \ p r im u m  filiu m  F rid e ric i ducis Sw ew ie e t  C u n rad i 

R o m an o ru m  reg is d e fu n c ti n ep o tem  g e rm a n u m  in  castro nobilissim o, quod  S tu ffa4 
v o ca tu r e t a ltitu d in e  su a  e th e ra  ta n g e re  v id e tu r , n a tu m , su m m o  o m n iu m  favore 
e t consensu  (m ag n a m  e n im  de se a tq u e  ra re m  tran sm a rin is  p a rtib u s  sub  C unrado  
R o m an o ru m  re g e  e t p a tru o  suo m ilitan s  p ro b ita tem  co m ita tem q u e  m o n strav e ra t) 
in  R o m an o ru m  re g e m  a s s u m u n t5, q u i ab A rnoldo C oloniensi archiepiscopo A quis- 
g ra n i ®<in D om in ica  L e ta r e ) e c o ro n a tu r6. H ic  successu tem p o ris  F rid ericu s  B arba
rossa cognom en , cu m  ad u sti c rin is  e t co lere esset, so rtitu s, oc tuagesim us sex tus ab 
A ugusto  *<strenuus, nobilis a tq u e  facu n d u s «cognom inatus B arb a ru ssae)1 |

aut.|37+* A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUINQUAGESIMUS QUARTUS

Henricus dux Sandomiriensis 
cum exercitu ad subsidium Terrae Sanctae ferendum profectus, 

annum illic exegit, tandem rediit

T rib u s  P o lo n o ru m  ducibus e t Boleslai C rziw ovsti filiis, W lad islao  v idelicet, Bole
slao etM ÿe< cz> sz< lao )a, e t t e r r e n a r u m  accionum  occupacione deditis e t m atrim o n ia li 
iugo  alligatis, H en ricu s  g e rm a n u s  illo ru m  in  g e n itu re  o rd in e  q u a rtu s , cu i S andom i
riensis  e t L u b lin en sis  p ro v in c ia ru m  p rin c ip a tu s  o b tig e ra t1, a su o ru m  d o m in io ru m  
b aro n ib u s e t consiliariis ad  n u p c ia ru m  fedus su b e u n d u m  n o n  p o te ra t im p e lli2; 
sub lim ioris e te n im  an im i i l lu m  cep era t cu ra  m ag n u sq u e  an im u s te rre n is  e t in fim is 
con tem ptis , m ag n a  q u o ttid ie , q u ib u s e t v ir tu s  en itescere  e t  p rop ic ia ri D iv in itas 
posset, m e d ita b a tu r . Id  ta m e n  in  desiderio  suo p rec ip u e  v e rsa tu m  est, u t  in  T e r re  
Sancte su b sid iu m , cu ius p ro  ea te m p es ta te  a reg ib u s  e t p rin c ip ib u s katholicis re cu 
p e r a to  ag e b a tu r, cu m  m ilicia , q u a  posset am plio ri se co n fe rre t, p re s id iu m  pub licis 
k a to lico ru m  reb u s  la tu ru s . Q uod c u m  su p erio ri tem p o re  e t p e r e ta te m  e t p ro p te r 
b e llo ru m  p a tr ia m  in fe s tan c iu m  rep ressio n em  m an d a re  execucioni n o n  posset,

β_β Dl. m. in marg. r_f Dl. m. adscr. nitidiore atram. a c f. αάηΛ. a. 1140
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qu ie tis  tem p u s , quo  P o lon ie  R e g n u m  in  pacis a m e n ita te  s ilu e ra t, n ac tu s , v o lu n ta - 
r io ru m  m ili tu m  facto delec tu  in  T e r ra m  S an ctam  cu m  puJcerrim o  m ili tu m  appa- 
ra tu ,  te r r is  suis S an d o m irien si e t L u b lin en s i in  cond icionem  e t  g u b e rn ac io n em  
Boleslai P o lo n o ru m  ducis e t m o n arch e  com endatis , t r a n s f re ta v i t3. In  ipso a u te m  
profeccionis su e  articu lo  ecclesiam  p aro ch ia lem  in  Zagoscz, v illag io  suo ad  f lu en ta  
N ide sito4, in  h o n o rem  sancti Io h an n is  B ap tiste  fu n d a t, e t am p ia  illi dote co llata  earn 
fra tr ib u s  C ruciferis H ospijlalariis, q u i e t T e m p ia r ii  v o c itab an tu r, q u o ru m  re lig io  H P Il]4 l 

p ro p te r  defensionem  T e r re  S ancte  m ag n a  co leb a tu r devocione, cu m  ad illius 
defensionem  p rim ario  re sp ec tu  fu e r i t  in s titu ta , co m en d a t in  re g im e n . P o stq u am  
vero  T e r ra m  S an ctam  inco lum is a ttig it, Sancto  S epu lchro  adorato  m ilicie  B aldw ini 
Ih e ro so lim o ru m  re g is5 se co n iu n g it fo rtissim iq u e  m ilitis  in  ce rtam in ib u s  cu m  Sara- 
cenis h ab itis  opera exercens, m a rtir i i  p a lm am b se su sp irab a t a d e p tu ru m . V e ru m  
cu m  hec illi sors tu n c  o b tin g e re  n o n  posset, an n o  in te g ro  illic exacto aliqu ibus 
m ilitib u s  suis, p a r tim  in  conflictibus h u iu sm o d i occisis, p a r tim  in te m p e rie  eris 
absum ptis  in  p a tr ia m  sospes re d iit, e t  ta m  a g e rm an is  suis Boleslao e t M ye<cz>sz<lauo>c 
q u a m  u n iv ers is  P o lon ie  o p tim a tib u s  m ax im o  h o n o re  e t an im o ru m  g ra tu lac io n e  
exceptus est. C uius re lacione e t q ua litas , condicio s ta tu sq u e  T e r re  S ancte  e t q u am  
ace rrim a  q u am q u e  fo rtissim a cu m  b arb aris  p ro  illiu s defensione a g a n tu r  p re lia , 
cep it v u lg a ri e t diffundi.

Andrzeoviense monasterium reditibus augetur ,· 
nomina villarum, quibus monasterium Andrzeoviense dotatum est

C]u m  A ndrzeow iense cen o b iu m  C isterciensis o rd in is6 in  fu n d o  n o b iliu m  G riffonum  
Brzesznicza vocato, C racow iensis diocesis, te n u ib u s  red d itib u s  p ro v isu m  esset nec 
n u m e ru s  f r a t ru m  in  eo D eo m ilitan c iu m  subsiste re  illic  posset, Io h an n es  G neznensis 
archiepiscopus, q u i illiu s  p rim a riu s  e x titit , d u m  ad h u c  m in o r i l lu m  h a b e re t  s ta tu s, 
fu n d a to r , certas illi  m en se  archiepiscopalis décim as la rg itu s  est. C ui q u id em  loco7, 
a n te q u a m  co n v en tu a lis  esset, M au ru s  p r im u m , d einde R adost, C racow ienses epis
copi e tiam  aliquas décim as m en se  episcopalis C racow iensis d o n a v e ra n t8. E x in d e  
a u te m  locus ipse am plifica tus e t tu n c  q u id em  cep it subsiste re , e t  in  h ac te n u s  pro -

** am litterae compendio sçr, DI, m, in ras. c cf. adn.a a, 114Q
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picia D iv in ita te  d(su b sis tit. C o n tu lit a u te m  m onasterio  p re fa to  Io h an n es G neznensis 
arch i episcopus p re fa tu s  p a trim o n ii su i v illa s9: Brzeszniczae, R akoschino, P o thok , 
Lysszakowo, L anczino , R achow o, T h arszaw a, C horzew a, c o n tu lit e t décim as m an i- 
pu lares  m en se  sue archiepiscopalis G neznensis in  e isdem  villis consisten tes. M au ru s  
ite m  episcopus C racoviensis m o n a s te r iu m  p re fa tu m  consecrando don av it e id em  
décim as m a n ip u la re s10 in  villis M arovicze, P rzew yezlanye, C onari, M ichow o, W eglow o.f 
R adosth  vero , alius episcopus C racoviensis co n tu lit décim as m an ip u la re s  de m ensa 
episcopatus C racoviensis11 in  villis B orow a12, P rzeco p a13, L u n y o w o 14. H asq u e  om nes 

H P n ]4 2 u te rq u e  episcopus |> Cracoviensis décim as m o n aste rio  p re fa to  inscripsit. I te m  p re fa tu s  
Io h an n es  G neznensis archiepiscopus d ed it e id em  cenobio A ndrzeoviensi d ec im am  m a- 
n ip u la re m  in  H o lu szy 15, m ense  sue archiepiscopalis. I te m  d ed it dec im am  q u in q u a - 
g in ta  a ra tro ru m , q u am  postea specifice consignav it in  villis Z lo th n ik y 16, S k o th n ik y 17, 
R am byesszicze18, Iasszlikow icze19, Z arczicze20, S zdanovicze21, Czaczow 22, Brzeszna*·3, 
B rze m 24. I te m  id em  Io h an n es  archiepiscopus ded it h e red ita te s  is ta s25: V gyasd26, 
B lonye27, Z erzicze28, B lonicza29, Skow rodno30, K am enczicze31, ad  e u m  ex  p a r te  cog
n a ti su i Szm il32 d evo lu tasi i te m  villas p e r  e u m  em p tas: D zerszanszna33, Buszkow34, 
T ropiszow 35, B yala36, B eszdin37, M irzew a38) . d| 

aut.\i77* M jlTTlT Isaslaus filiu m  su u m  M sczislaum  Polonos e t H u n g a ro s  co n tra  W lo d im ir-  
k o n em  co n d u c tu ru m . E t  n o n  v en ien tib u s  P olonis v e n e ru n t  H u n g a r i  e t re x  eo ru m  
(S te p h a n u s )b cu m  M sczislao. E t  W lo d im irk o  H alicziensis d u x  visa m u lti tu d in e  
H u n g a ro ru m  n o n  au d e t confligere cu m  eis, sed ex  occultis locis lacessit eos. E t  ta n 
d em  invasus ab  eis tra n s i t  f lu v iu m , u b i p lu res  ex  suis o cc id u n tu r, a lii c a p iu n tu r , alii 
su b m e rg u n tu r . E t fu g ien s v e n it in  P rzem isl, e t secu tus est e u m  H u n g a rie  re x  {S te
p h a n u s )11 e t obsidet eu m . E t  cep it p e te re  W lo d im irk o  pacem , a n te q u a m  v e n ire t 
Isaslaus, a reg e  H u n g a rie . E t s ta tin i posthec v e n it Isaslaus cu m  ex erc itib u s suis, e t 
dim isso f ra tre  suo S w an th o p e lk o 40 c u m  ex erc itib u s in  te rg a , v e n it solus ad  re g em  
H u n g a rie  (S te p h a n u m )1 cu m  paucis. E t  d u m  ven isset ad f lu v iu m  S a n i41, (o f fe n d )itk 
o bstacu lum , o m n ia  vada  q u ip p e  flu m in is  W lo d im irk o  H alicziensis d u x  p e r  suos 
equestres e t pedestres occupaverat. E t  processit H u n g a rie  re x  ad flu v iu m  c u m  suis

a~d DI. m. in marg. inferiore e in marg. '  Nomina villarum  e t decim arum , quibus m o
nasterium  Andrzeoviense dotatum  est Dl. m. in marg. * Dl. m. in marg. h Dl. m. superscr. 1 cf. 
adn.z 1 n littera corr., seq. ras. 2 litterarum  k offend litterae DI. m. in ras.
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exerc itibus, e t  W lo d im irk o  videns m u lti tu d in e m  m a g n a m  re fu g it  in  c a s tru m  
P rzem is l m u ltis  de suis cesis a u t captis. E t v idens se in  an g u stia  m ag n a  W lo d im irk o , 
cep it p e te re  pacem . E t Isaslao duce concedere pacem  a b n u e n te  (S te p h a n u s )1 
H u n g a r ie  re x  d ed it illi pacem , e t pace conclusa discedit re x  in  H u n g a r ia m  e t Isaslaus 
in  Kyow .

E odem  anno  v e n it G eo rg iu s42 cu m  filiis suis, e t cu m  Rostow czi e t cu m  Szuszdalczi 
e t  cu m  ducibus de R eszam 43, e t v ad it in  R ussiam  versus K yow . E t Isaslaus ex iv it 
co n tra  il iu m  e t W lo d im irk o  rev ersu s est in  H alicz. D u m  a u te m  esset G eorgius ap u t 
H lu ch o w 44, v e n e ru n t  sibi Polow czy in  a u x iliu m  in  m u lti tu d in e  m ag n a  e t d ux  
S w anthoslaus filius O leh 45. Isaslaus a u te m  K yow iensis  d ux  m isit f r a tre m  su u m  H P l f y )  

R osczislaum 46 in  au x iliu m  Isaslao D aw ydow icz47. E t  v e n it G eorg ius e t obsedit 
C zyrnyeow , e t fieb an t p u g n e  m ag n e  in te r  obsidentes e t  obsessos. Sed d u m  sensissen t 
Polow czy ad v en ire  Isaslau m  C zyrnyeow iensibus in  au x iliu m , te r r i t i  d iffu g iu n t.
Q uibus d isceden tibus discedit e t G eorg ius, e t v ad it in  N ow ogrod Schew yorsky, e t 
re lie to  filio W asz ilk o n e48 v ad it in  Szuszdal. E t Isaslaus n o n  in v en ien s  G eo rg iu m  ap u t 
C zyrnyeow , v ad it versus N ow ogrod illicque d ed it pacem  p e ten tib u s , e t rev ersu s  est 
in  K yow . E t W aszilko iv it ad p a tre m  su u m  in  Szuszdal, filiu m  M scz islau m 49 m itten s  
in  Polowczos. Q ui solus ex istens v as ta t Polowczos, e t m ag n a  p red a  eq u o ru m  e t peco- 
ru m  cap ta , e tia m  tab e rn acu lis  eo ru m  p o titu r  e t m u ltos C h ris tia n o ru m  solvit, e t 
r e v e r t i tu r  c u m  g lo ria . E o d em  an n o  W lo d im irk o  H alicziensis d u x  m o r i tu r50. |

E ] u g e n i u s  te rc iu s  cu m  an n is  octo m ensibus q u a tu o r  d iebus n o v em  sedisset, T ib u re  aut.|379* 

m o ritu r  e t p e r  m ed iam  U rb e m  fe re  cu m  to tiu s  c leri e t  p opu li tu rb a  e t  m ax im o  
lu c tu  in  ecclesiam  b ea ti P e tr i  in  V aticano  d ed u c tu s  c irca  a lta re  s e p e li tu r51. E ra t 
a u te m  v ir  s im plex , sed re lig io sus; a d h e reb a t n a m q u e  ca rn i eius tu n ic a  lan ea  e t 
d iebus ac noctibus cucu lia , in tu s  m on ach i h a b itu m  re tin e n s , ex tra  se p on tificem  ves- 
tib u s  e t m oribus ex h ib eb a t. C ui A nastasius te rc iu s  nac ione R o m an u s, p r im u m  C u n 
rad u s  d ic tu s52, ex  p a tre  B enedicto , successit.

1 Di. m. in marg.
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A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUINQUAGESIMUS QUINTUS

Fundatio monasterii in Lubens et ecclesiae in Kalisch 
per Myeczslaum ducem Poloniae facta

F am osam  e t ce leb rem  C iste rc ien siu m  re lig io n em  e t q u e  p ro p te r  p e rso n a ru m  in  ea 
D eo m ilita n c iu m  sa n c tita tem  su p ra  ce teras eo tem p o re  relucebat,M ye<cz>sz< laus>a 
M aioris P o lo n ie  d u x  in  suos du ca tu s  e t d o m in ia  in tro d u x it  e t in  L u b e n s 1 diocesis 
W ra tislau ien s is  loco m onasterio  construc to  re lig io n em  ipsam  p rim u s  in  diocesi 
W ra tis lau ien s i p la n ta v itb ; duca liq u e  m u n ificen tia  erg a  m o n as te riu m  a se fu n d a tu m  
usus v illas, opida, in tro itu s  e t p red ia  in  d o tem  lib e ra lite r  illi c o n tu lit vasisque e t 
vestibus necessariis ad  sacra e t  o rn a m e n ta  sp ec tan tibus m irifice  in sig n iv it. H u n c  
locum  v e te ra n o ru m  relacio  fe re b a t te m p lu m  id o lo ru m  fam o su m  q u o n d am  fuisse, 

ΗΡΙΙ<)44 d u m  P o lo n o ru m  nacio j g en tilib u s  r itib u s  e t e rro rib u s  te n e b a tu r  astric ta . I n  opido 
in su p e r K alish  G neznensis diocesis ecclesiam  ex dolatis lap id ibus in  h o n o rem  doctoris 
D iv in i P a u li fab ric an s2, p rep o situ m  e t a liq u o t can o n ico ru m  n u m e ru m  in  ea  con- 
s t i tu i t  e t dote su ffic ien ti p ro v id it. A d q u e  q u id em  opera  p ro  lau d e  n o m in is  D iv in i 
e t sa lu te  f id e liu m  in s ta u ra n d a  n o n  so lum  p ro p rie  devocionis fe re b a tu r  ardore , sed 
e tiam  Io h a n n is  archiepiscopi G neznensis in c ita b a tu r  persuasione, q u i ad  c u ltu m  
D ei p ropensius in  d iebus suis a u g e n d u m  estuaba t.

OJd a l r i c u s  filius Sobyeslai B o h em o ru m  ducis, d u m  W ladislai B ohem ie ducis, 
q u i p a tr i  suo Sobÿeslao in  B ohem ie d u ca tu  successerat, conspectum  fu g ien s  in  Al- 
m a n ia  a liq u an to  tem p o re  ste tisse t, in  B o h em iam  re d iit. V e ru m  W lad is lau m  ducem  
n o n  ta m  sibi p u ru m  ac p ro p ic iu m , p ro u t sp erav era t, considerane, t ira n n id e m q u e  
su am  p ertim escen s, cu m  suis sequacibus in  P o lo n iam , cu i p a te r  suus Sobÿeslaus pro 
beneficiis acceptis p lu res  h o stilita tes  in tu le ra t ,  d iffugit e t a Boleslao <Crispo)° 
P o lo n o ru m  duce e t m o n arch a  n e d u m  susceptus e t recollectus, sed e tia m  propicie 
ac fav o rab ilite r h ab itu s  e s t3. |

« ut. ">80* A Jn a s t a s i u s  t e r c iu s  c u m  a n n o  u n o  m e n s ib u s  q u a tu o r ,  d ie b u s  q u a tu o r  e t  v ig i n t i

a cf. adn.A a. 1140 b Fundacio monasterii in Lubens per Myeczslavum duçem Polonie facta Dl. m. in 
marg. c Dl, m, in marg.
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sedisset, m o ritu r , e t in  ecclesia sancti P e tr i  in  concha p o rp h irica  accepit s e p u ltu ra m 4. 
P ost cu ius m o rte m  A lbanensis episcopus e t card inalis  N icolaus nac ione A nglicus, q u i 
A drianus te rc iu s 5 vocatus est, in  su m m u m  pon tificem  succedit.

A]NNUS DOMINI MILLES I MUS CENTESIMUS QUINQUAGESIMUS SEXTUS

Myeczslao duci Maioris Poloniae filiu s  Otto nascitur

O p e ru m  su o ru m  b o n o ru m  M ÿe< cz)s< lau s)a M aioris P o lon ie  e t P o m e ran ie  dux , 
q u e  in  fu n d an d o  cenobio L u b en s i e t ecclesia0 sanc ti P a u li  in  K alisch  in  co lleg ia tam  
erigendo  eg e ra t, m erced em  e t  f ru c tu m  g lo rio sum  excepit. C o n iu n x  e te n im  sua 
G e rtru d is  ducissa filiu m  illi p ep e rit, de cu ius n a tiv ita te  M ÿesz<laus>° d u x  ex h ila - 
ra tu s  in  P o zn an ien si c iv ita te  cu r ia  in d ic ta  so len n ita tem  b ap tis te rio ru m  diebus 
a liquo t ce leb rav it n o m e n q u e  filio in  b ap tism a te  O tth o 1 im p o su it d<ne cezaru m  
O tth o n u m , ex  q u ib u s ipse m a te rn o  san g u in e  satus e ra t, n o m e n  o b lite ra r i p o sse t)d. <[

Stephano Posnaniensi episcopo succedit Radwanus

e<L u s tro  u n o  S tep h an u s  P oznan iensis  episcopus in  p o n tifica tu  exacto, para lis im  
in cu rren s , m o ritu r  e t in  P o zn an ien si ecclesia s e p e li tu r2. C ui R ad w an u s scolasticus 
P oznan iensis  s u b s titu itu r  p e r  eleccionem  canon icam , nobilis de dom o S rzenyevi- 
t a r u m 3, a Ian islao  G neznensi archiepiscopo co n firm a tu s  e t in  ecclesia Y nyeov ien i 
de consensu  M yeczslaui M aioris P o lon ie  ducis b e n e d ic tu s )e.

Fridericus Barbarossa Romae in imperatorem coronatur

F Jr i d e r i c u s 4 R o m a n o ru m  re x  vocatus B arbarossa collecta G e rm an ie  p r in c ip u m  
e t m ili tu m  m u lti tu d in e  in  I ta lia n i, im p e ria le m  bened icc ionem  accep tu rus, p ro cessit5. 
A quo c u m  V eronenses p ro  t ra n s i tu  p ec u n ia m  ex igendo  i te r  su u m  re ta rd a ru n t,

* cf. adnA  a. 1140  » potius e c c le s ia m ;  in aut. a littera corr., seq. ras. 1 litterae  0 1 littera ç o r r aus 
DL  m . adscr, in m arg. i-(1  DL m , adscr, c -e  DL m, in  vac,
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prom issa p ecu n ia  d ifficu lta tem  dissol v it e t duodecim  V ero n en siu m  legatos ad se 
pro  p ecu n ia  v en ien tes  in  p a tib u lu m  egit. T e rd o n a  m u n itiss im a  c iv ita te  vieta, 
Spoleto vero  exusto  R o m am  p erv en ien s  ab  A driano  papa cu m  m agno  gaudio  o m n iu m  
susceptus e t in  im p e ra to rem  co ronatus est. C oronac ionem 6 a u te m  su am  in g en s 
sedicio secuta e s t; n a m  R o m an i in  p o rta  sancti A ngeli fam ilia  sua  invasa, d u m  
p lu rim o s tru c id a ssen t, ru m o re  coorto a cesareis m ilitib u s  v ieti e t m ag n a  cede adeo, 
u t  T ib eris  san g u in e  in te rfe c to ru m  ru b ra s  u n d as o s ten ta re t, do m iti s u n t7. A gen te  
ta m e n  A driano  papa pacificatus est im p e ra to r  R om an is, e t p lu res , qu i cap ti fu e ra n t, 
R om anos absolvit. E t  q u am v is  im p e ra to r  m ag n a  fu e r it  A driano  pape fa m ilia rita te  
co n iu n ctu s , post im p era to ris  ta m e n  ex U rb e  discessum  p lu res  s im u lta te s  in te r  eos 
confiate e t a liq u an to  tem p o re  v e n tila te  su n t, c u m  papa coronacionem  ei p re s titam  
pro  beneficio, im p e ra to r  p ro  debito  co m p u ta ren t.

Swidgero Crusviciensi episcopo succedit Honoldus

f<Szw idgerus Crusszw icziensis episcopus cu m  ann is tr ib u s  e t v ig in ti p re fu isse t, ex 
epatis vicio m o r i tu r8 e t in  C russzvicziensi ecclesia sep e litu r. C ui H onoldus g en e re  

H P li\4 6  I ta lu s , ab A driano  papa q u a rto  ad pe tic io n em  ca p itu ia rem  e t £ Boleslai C rispi P olonie 
ducis e t m o n arch e  p rov isus; sub  cu ius re g im in e  de prisco Crusszvicziensi loco in  
W lad is lau iam  tra n s la ta  est)*9.

Boleslao Crispo Polonorum monarchae nascitur filiu s Boleslaus

A ] n a s t a s i a  ducissa Boleslai <C risp i)e P o lo n o ru m  ducis e t m o n arch e  consors p r i
m ario  p a r tu  filiu m  effudit, de cu ius o r tu  p a te r  le tic ia  s in g u la ri rep le tu s, n o m en  
illi su u m  Boleslaus im p o su it10.

V Je t e r e s 11 h o stilita tes  Isaslaus K yow iensis d u x  u l tu m  ir i  satagens, co n tra  filiu m  
W lo d im irk o n is  d u cem  H a licz ien sem 12 m o v et b e llu m . U trisq u e  a u te m  copiis ad 
flu v iu m  S e re th 13 co n v en ien tib u s  fit conflic tus, a quo ab s tin e re  e t in  H alicz re d ire  
W lo d im irk o n is  filius (un icus e n im  e ra t)  ro g a tu  m ilic ie  sue  coactus est. U trisq u e

f-f Dl. m. in vac. * Dl. m. superscr.
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a u te m  pro  v ic to ria  ad n iten tib u s , fit cedes in g en s e t ta n ta  involucio , u t  se in v icem  
n o n  agnosceren t e t u tr iq u e  a b ire n t p ro  victis. E t cap tiv a ti s u n t p lu res  ex  H aliczien- 
sibus p e r m ilites  Isaslai, e t p lu res  Isaslai m ilites  p e r H aliczienses. D iffu g ien ti- 
bus a u te m  fra tr ib u s  Isaslai S w an to p elk o 14 e t W lo d im iro 15 e t filio suo M sczislao16 
re m a n s it Isaslaus in  loco ce rtam in is  cu m  pauca m ilicia , sed tim e n s , n e  i te ru m  oc- 
c u p a re tu r  p e r  H aliczienses, iussit occidi captivos exceptish no tab ilio ribus, quos secum  
d ed u c it in  Kÿow .

Alexand.ro Ploczensi episcopo succedit Werner us

1 (A le x an d e r P loczensis episcopus cu m  ann is sep tem  e t v ig in ti p o n tifica tu m  gessis- 
set, o b iit e t in  Ploczensi ecclesia accepit s e p u ltu ra m 17. C ui W e rn e ru s  scolasticus 
Ploczensis, g en e re  nobilis de dom o R osze18, concord iter e lectus succedit. C uius 
eleccionem  Ian islaus G neznensis archiepiscopus facile de consensu  [Boleslai] J C rispi 
ducis Polonie , v ir  en im  e ra t ex im ie  re lig ion is  e t devocionis in  D eu m , co n firm av it e t 
a p u t L an c ic ien sem  ecclesiam  in  P loczensem  o rd in av it episcopum )*. ß

aui. |581
A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUINQUAGESIMUS SEPTIMUS H P T  A 4

Celebrantem Fridericum imperatorem comitia Her bipoli Wladislaus exul rogat,
ut in patriam reduceretur ,· 

et imperator a Boleslao et fratribus eius dum per oratores id obtinere nequit, 
tum quia illi etiam tributum solvere nolebant, 

bellum eis indicit

E x  I ta l ia 1 e t G alliis F rid ericu s  im p e ra to r  discedens in  A lm an iam  red ien s, o m n iu m  
p rin c ip u m  A lm an ie  in  W irc zb u rk  alias H erb ip o li p ro  P en teco sth es  festo  die ag it 
co n v e n tu m , in  quo  e t filiam  B u rg u n d ie  ducis B eatricem 2 sibi m a tr im o n ia lite r  iu n g it,  
e t de bello  M ed io lanensibus in fe ren d o , quos constaba t ap e rta  reb e llio n e  e rg a  cesarem

h seq. ras. 2 litterarum  1-1 Dl. m. in marg. inferiore J desideratur in aut.
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usos esse, cu m  p rin c ip ib u s co n su ltâ t3. In te r  h ec  e t W lad islaus P o lo n o ru m  d u x  coram  
cesare e t p rin c ip ib u s causam  su am  ag ere  cep it. „D uodecim us —  in q u it —  cesar 
op tim e , la b itu r  an n u s, ex  quo  c u m  con iuge e t liberis p a tr ia  p e r  f r a tru m  o d iu m  et 
liv o rem  pu lsus in  te r r is  tu is  in d ig n u m  ex iliu m  ago, nec spei m ee pollic itacion ique 
cesaree aliqu is effectus respondet. P redecessor q u id em  tu u s  C u n rad u s d u m  crebris 
legacionibus re s titu c io n em  efficere n e q u ire t, a rm is  illam  effecturus, legiones in  
P o lo n iam  d u x e ra t, sed a fra tr ib u s  m eis P o lon ie  ducibus falsis prom issis e t b lan d i- 
ciis v ictus cam poque d e trac tu s  est n e q u e  posthec, cu ris im p erii e t lan g u o re  d is ten tu s , 
a rm a  in  m ei re s titu c io n em , lice t id  creb ro  p o llice re tu r, re su m p sit. N o n  m ea  m e  iam  
sors, sed filio ru m , n e  e t ipsi in  exilio m ecu m  u n a  consenescant, p e ru rg e t. Quos 
consu lam , quos deprecer, a q u ib u s com m iseracionem  sperem , p re te r  te  u n u m  cesar, 
q u e m  in  h an c  d iem  colui, cu ius q uoque  subvencione e t beneficio vivo, fra tr ib u s  
in fe s tu m  e t im p lacab ilem  a n im u m  g eren tib u s , n o n  habeo. Si te  condicionis m ee non  
m isere t, saltern  sororis tu e , coniugis m ee, q u e  e t ipsa m ecu m  ex u la t, e t n ep o tu m  
tu o ru m , filio ru m  m eo ru m , quos in  viros, d u m  h u e  p u e r i  illa ti essen t, crevisse vides, 
m iseria  m o v earis“ 4. D ix it e t tre s  filios iam  adolescenciam  transgressos, p u lce rrim e  
e t ra re  indolis iu v en es, ped ibus im p era to ris , quo  facilius i l lu n i ad m iserac ionem  
flec tere t, ad m o v it a< ex to rrem  se fa c tu m  hab itac ion is p a tr ie  s u b in tu li t ;  te r ra m , 
in  q u a  s it n a tu s , n e g a ri s ib i; B oleslaum , M yeczszlaum b e t H e n ric u m  in cu b are  
p rin c ip a tib u s  suis, q u i sibi e t filiis p e r  scelus e rep ti fo ren t)» . D u x  d einde B ohem ie 

IIP Il\4 8  W lad islaus | livoris m agis in  Polonos q u a m  p ie ta tis  in  ex u lem  resp ectu , n e  id  lud i- 
b r iu m  fe r re t  cesar p e r tin a c iam q u e  P o lon ie  p r in c ip u m  suo calcaneo ad v ersan c iu m  
d o m are t, ad m o n u it. U n iv ersi d einde p rincipes A lm an ie  h u ic  pe tic ion i assensi, u t  
re s titu c io n em  W lad isla i P o lo n o ru m  ducis efficeret, cesarem  consiliis p rec ibusque  
im p e lleb an t. W lad islaus e n im  P o lo n o ru m  d ux  e t ex  con tin u o  co n tu b ern io , e t ex 
d iu tu rn a  m o ra  fe re  o m n iu m  sibi A lm an ie  p rin c ip u m  e t fam ilia rita tes , e t am icicias 
m e ru e ra t . F rid ericu s  a u te m  cesar cu m  e t su ap te  ad  fe re n d u m  ex u li su b sid iu m  
m o v e re tu r, f re q u en tib u s  ta m e n  p rin c ip u m  sen tenciis  e t p recibus adeo p erv ic tus 
accensusque est, u t  p rio re m  in  Polonos q u a m  in  M edio lanenses expedic ionem  
in d ice re t, e t exu lis causam  p erp riu s  ag i q u a m  p ro p ria m , m aile t. V e ru m  q u ia  esta te  
illa  expedicio ipsa m in im e  p ro p te r tem p o ris  d e flu x u m  p ro v e n tu ra  v id eb a tu r , quo 
iu s tio r belli causa esset, m itt i  p r im u m  ad duces P o lon ie , q u i n o m in e  cesaris re s titu -

»-a  PI, m, in marg. *> cf. adn, a a, 1140
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cionem  exu lis ad m o n e re n t belloque in fe ren d o  te r r e re n t,  p lacu it leg a to s5. H ii cu m  
ex  eodem  co n v e n tu  in  W irc zb u rk  h ab ito  m issi essent, B oleslaum  q u o q u e  d u cem  e t 
m o n arch am  C racow ie offendissent, im p eria lia  m an d a ta , u t  e ra n t in s tru c ti  e t iussi, 
co ram  eo e t duobus re liq u is  fra tr ib u s  M ye<cz)sz< lao)c e t H en rico , quos g rac ia  au- 
d ien d e  legacionis p re fa te  Boleslaus C racou iam  accivera t, ed icu n t. d< O raban t au tem , 
u t  ducis W lad isla i f ra tr is  su i v en iam  e rro ri, v en iam  tran sg ressio n i t r ib u e re n t ,  
m o v e re n tu rq u e  etsi n o n  g e rm a n ita te , sa ltern  ca lam ita te  h o m in is  e t cesarea in te r 
cessione; satis W lad is lau m  d u cem  pro  delieto  p e n a ru m  d ed isse )d . Boleslaus au te m  
P o lo n o ru m  m o n arch a  f r a t ru m  e t co n silia rio ru m  su o ru m  deliberacione legacio- 
n e m  cesaream  d igerens re sp o n d et n ich il se e t fra tre s  suos in  W la d is la u m  ducem  
adm issi facinoris conscios esse n e q u e  se f r a tr i  b e llu m  m ovisse, sed il la tu m  p ro p u l
sasse; i l lu m  ta m  c ru d e lem  in  se fu isse, u t  n o n  co m u n io n e  san g u in is , n o n  eo ru m  
adolescencia, n o n  p recibus, q u o |m in u s  ad  e x te rm in iu m  eo ru m  suos om nes cona tus eut.|582* 
in te n d e re i , m o v e re tu r. e< In d ig n u m  W lad is lau m  du cem  ven ia , in d ig n u m  m ise ri
cordia e t in tercessione d isse ru n t, q u i om nis cognacionis, om nis eq u ita tis  ob litus 
nec  iu ris  D iv in i, n ec  h u m a n i, sed nec iu ris  g en c iu m  sancciones, nec  p a tris  te s ta 
m en to  scrip ta  lég itim a  p a ti  e t cu sto d ire  p o tu it im p e r ia )e sed n ec  tu n c , d u m  se ad  
u n iu s  P oznan iensis  castri a n g u lu m  redeg isset, p rec ib u s p o te ra tf G neznensis p o n ti
ficie Iacobi p a te rn a  obsecracione p iaca ri; se q u id em  n o n  ta m  im pios esse, u t  n o n  
v e lin t f r a t r i  ta n to  te m p o re  ex u li m isere ri, sed v e re ri, n e  re s ti tu tu s  ad  e x te rm in iu m  
eo ru m  ardencius, d u m  am bicioso an im o  exulceracio  accessit, in te n d a t;  ro g a ren t 
p ro in d e  cesarem , u t  e rg a  illos in d ig n acio n e  n o n  m o v e re tu r, re s titu c io n em  fra tr is  n p i i \4 9  

civile b e llu m  ced em q u e  e t e x te rm in iu m  m u lto ru m  effec tu ram . C u m  hac responsione 
im p eria les  n u n c ii, co m ite r e t lib e ra lite r  h ab iti, d im issi cu m  red issen t, F rid ericu s  
im p e ra to r  responsione ipsa m agis offensus q u a m  m o llitu s , exped ic ionem  co n tra  
P o lo n iam  in  fu tu ra m  esta tem , W lad is lau m  re s ti tu tu ru s , A lm an ie  p rin c ip ib u s e t m ili- 
tib u s  p ro n u n c ia t ®(occasione b e lli h in c  m ax im e  recep ta , quod  P o lon ie  duces eius 
im p erio  ca lc itrab an t. Im p e ra to r i e n im  sa c ram en tu m  fidelita tis  p re s ta re  e t t r ib u tu m  
q u in g e n ta ru m  m a rc a ru m  a rg en ti an n is  s ingu lis  publico  e rario  im p e rii  in fe r re  ab eis 
e x ig e n ti6 n eg ab an t, sacius ducen tes m o ri q u a m  P o lo n ie11 R e g n u m  sub icere  tr ib u tis , 
ap e rtisq u e  e t ev id en tib u s  responsis n u sq u am  se sub  im p erio  a u t  t r ib u tis  fu isse et 
non  c lan cu lam  sed m an ife s ta m  opposicionem  se p ro  lib e rta te  factu ros m o llieb a n tu r)« .

c cf. adnA a. 1140 ä~a Dl. m. in marg. inferiore 
aliquot litterarum linea obliterata Dl. m. in vac. 11

e_e Dl. m. in marg. superiore 
in marg.

seq. ras.
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Myeczslao duci Maioris Poloniae filiu s Stephanus nascitur

E J f f u d i t  e t hoc an n o  consors M y e< cz)s< lau i)1 M aioris P o lon ie  e t P o m eran ie  
ducis ducissa G e r tru d is7 a lte ru m  in fa n te m , cu i m a tre  obsecran te  S te p h an u s8 n o m en  
in d itu m  e s t; in  H u n g a r ie  e n im  R eg n o  S tep h an u s  re x  suus nepos ex  f ra tre  g e rm a n u s  
p rin c ip a b a tu r. N ec m u lto  post d iem  p u e rp e ra  obiit.

AJNNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUINQUAGESIMUS OCTAVUS

Fridericus Barbarossa imperator cum maximo exercitu in Poloniam vadit, 
ubi dum parum feliciter rem se gerere vider et, 

cum duce Boleslao et fratribus eius pacem certis conditionibus init
et affinitate firm a t

Boleslai m o n arch e  ducisque P o lo n o ru m  e t f r a tru m  su o ru m  M ye< cz)sz< lav i)a 
e t H e n ric i responsione F rid ericu s  R o m a n o ru m  im p e ra to r  i r r i ta tu s  m agnas concipit 
iras e t suo in  H erb ip o li condito  decreto  sa tisfac tu ru s , exped ic ionem  in  P o lo n iam  
m o v et, m a x im u m q u e  ta m  eq u es tr ib u s  q u a m  p ed estrib u s  copiis p e r  S axon iam  
e x e rc itu m  trad u cen s  b< m ense A u g u s to )1» illam  in g re d itu r1. Cui in  Saxonie fin ibus 
W lad islaus B ohem ie d u x  c u m  B ohem is M oraw isque se co n iu n g it e t  ex e rc itu m  
im p era to ris  p e r se m a g n u m  efficit am p lio rem ; om nes e n im  im p e rii  v ires e t o m n em  

H P u \so  A lm an icam  nac ionem , F rankos, Sw ewos, R ijnenses, Baworos, Saxones, L o th o rin g o s, 
M isznenses, e t  quod  m ag n e  execracionis p o te ra t v id eri, ipsos e tia m  M oraw os e t 
B ohem os, u n iu s  p en e  e t  nacionis c u m  P olonis e t lin g u e , co n tra  P o lo n iam  vidisses 
in fes ta  a rm a  indu isse . ° < Im p e ra to r2 ita q u e  F rid ericu s  co n tra  Polonos p ro c in c tu m  
m ovens, c u m  m ax im is  copiis ad f lu v iu m  O d ram  c u m  m ag n a  d ifficu lta te  p e n e tra v it, 
e t un d ec im o  K alendas S ep tem b ris  O d ram  cu m  o m n i ex e rc itu  p re te r  o p in ionem  
P o lo n o ru m  tra n sv a d a v it)0. Boleslaus itaq u e , M ye<cz>sz<laus>d e t H en ricu s  P olo
n o ru m  duces, q u am v is  e t ipsi cu m  su o ru m  m ili tu m  exercitatissim o robore  im p e ra to r i

1 cf. adn.a a. 1140 a cf. adn.1 supra b-b,c-c Dl. m. in marg. ä cf. αάη.Λ
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F riderico  occurrissen t, v ires ta m e n  suas m eciendo d u m  illas co n sta re t hostilibus m u lto  
in ferio res  e t d ispares, h o stem  ex insid iis e t paludinosis e t in iq u is  locis lacessire con
te n t i ,  in  d iscrim en  n o to riu m  u n iv e rse  dim icacionis n o n  v e n iu n t. T u rm is  q u o q u e  
m ili tu m  e t belli m u n e rib u s  in te r  se p a rtitis  in  loca d iversa a b e u n t a tq u e  ex  illis 
hostes incaucius p re d a tu m  a u t p a b u la tu m  progressos a u t c a p iu n t a u t in te r im u n t.
O m n ia  in su p e r loca, p e r  q u e  im p e ra to riu s  exerc itu s tr a n s itu ru s  e ra t, e t eis v icin io ra  
e< in te r  q u e  castra  e t opida m u n ita , v id e lice t G logow  e t B ith o m )e ig n e  in iecto  consu- 
m u n t3. Q ue res in  m ag n as d ifficu ltates co m m ea tu  e t p abu lo  defic ien te  im p e ra to r iu m  
ex e rc itu m  in d u x it. In  singu lis q u o q u e  sta tiv is  m ag n u s  eq u o ru m  n u m e ru s  fam e 
tab efac tu s  subsistebat freq u en te sq u e  m ilites  ex  o rd in e  eq u es tr i ad p e d itu m  n u m e ru m  
red ac ti e r a n t ;  n ec  | pab u la to res  sine m an ifesto  pericu lo  ad  rem ocio ra  loca p ro g red ì ««t. |585* 
p o te ra n t q u e re n d i p ab u li g racia , periculosis insid iis a u t tru c id a n d i a u t cap ien d i; 
c reb ra  q u o q u e  p r io ru m  m ors e t trucidacio  re liquos adeo te r ru e ra t ,  u t  in  s in g u lis  sil
vie, ru b is  a u t silvetis insid ias P o lo n o ru m  consistere  v e re re n tu r . Accessit e t am plio r 
ex e rc itu i caesareo pern ic ies, m o llia  e n im  e t delica ta  A lm an o ru m  corpora, e t v in i 
a u t cerv isie  ex  ordeo cocte, q u o ru m  in  P o lon ia  usus n o n  est, assueta  ex  assiduo 
a q u a ru m  h a u s tu  in  d isen te ria m  prolapsa su n t ; adeoque d isen tericu s m o rb u s in  eo ru m  
corpora v u lg a tu s  e ra t, u t  m aio rem  p a r te m  cesarei ex erc itu s  ea pestis p erv aserit.
C u m q u e  grassacio eius n u lla  a r te  n u llisq u e  h erb is  a u t an tid o tis  in h ib e ri posset, 
om nes a cesare rev ers io n em  flag itab an t, n eq u e  in  m ale  auspicato bello  cen seb an t 
c u m  su a  p e rn ic ie  e t  in te r i tu  im m o ra n d u m . C esar etsi vocibus p recac ion ibusque  h iis, 
sed e t  su o ru m  m o rtib u s  e t eg ritu d in ib u s  m o v e re tu r, p u d o re  ta m e n , n e  ce p tu m  
b e llu m  le v ite r  o m m itte re t ,  r e tr a h e b a tu r ;  q u id  ta m e n  ag e re t a u t  q u e m  f ru c tu m  ex 
bello  h u iu sm o d i sp era re  possit, cu m  P o lon i in  aciem  n o n  p ro d ire n t, assidua p er- 
p lex ita te  u rg e b a tu r . Sed n ec ex p ugnacion i ca s tro ru m  a u t u rb iu m  in te n d e re  p o te ra t, 
q u ip p e  u rb es ra re  e t j castra  a p u t Polonos ea te m p es ta te  h a b e b a n tu r , sed e t p lerasq u e  H P l f y l  

P olon i sub ad v e n tu  cesaris p roprio  ig n e  d e lev e ran t, n o n n u llas  d e se ru e ra n t, ad p a lu - 
dinosa q u o q u e  e t av ia  loca d iv e rte ra n t. Sola ita q u e  a g ro ru m  populacione ta m  validus 
e t  n u m ero su s  ex erc itu s  co n ten tu s  tectis  innocu is  ig n e m  in iic ieb a t f< te rrito r ia  
quoque  e t d istric tu s W ra tislaw ien sem  e t P o zn an ien sem  incend io  e t spolio v a s ta b a t) f .
In te r  hec so lertissim us im p e ra to r  e t exped ic ionem  illam , cu ius i l lu m  sepe p en iteb a t, 
e t  discessionem  su am , q u a m  fam is  e t m o rb o ru m  pern ic ies m ilitu m q u e  c lam o r e t

«-e, r f ,·„ m arg.
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vociferacio ex igebat, h o n es ta tu ru s  p e r  W lad is lau m  B ohem ie d ucem , v e lu t co m u n em  
p a rc iu m  am icu m  eg it, u t  P o lo n o ru m  duces Boleslaus, M ÿe<cz>sz<laus>e e t H en ricu s 
pacem  a cesare e x p e te ren t, c e r ti tu d in e  facta  eos pacem  co n secu tu ro s4. B ohem ie 
ita q u e  ducis pollic itacione P o lo n o ru m  duces p e rm o ti sub  secu rita tis  co n d u c tu  in  
cesarea castra  11 < ap u t v illan i C risogw e5 sta tiv a  h a b e n d ) 11 p e rv e n iu n t e t in  ta b e rn a -  
cu lu m  im p eria le , u b i freq u en s  co n silia rio ru m  n u m e ru s  co n v en era t, d ed u c ti p e r 
o rg a n u m  Boleslai v e rb a  fac iu n t. „S i scrupulosius —  in q u it1 —  cesar op tim e , e t 
n o s tram  e t f ra tr is  n o s tri W lad isla i, in  cu ius re s titu c io n em  e t fav o rem  b e llu m  nobis 
in fe rs , cau sam  exam inasses, n e q u a q u a m  co n tra  nos h o stilem  a n im u m  in d u isses; ea 
en im  iu stic ia  causam  n o s tram  re m u r  p re d ita m , u t  m agis illi defensa q u am  vexacio 
d eb e a tu r. Q ui etsi tu u s  g e n e r  sit, in fic ia ri ta m e n  n o n  potes e t nos de san g u in e  tu o  
satos esse. No bis q u id em  p e rsu asu m  est n e q u e  tib i n e q u e  tu o ru m  cu iq u am  f ra tre m  
n o s tru m  W lad is lau m  ex ilii supplicio  in iu s te  affec tum  v id eri, quo trè s  om nes nos 
fra tre s  suos, n is i iusto  M a rte  concidisset, affecturus e ra t. E t q uam vis p lu rim is  d am pn is 
p a tr ia m  n o s tram  sine  d em erito  afflixeris, in  castra  ta m e n  tu a  v en im u s, s ingu lis 
causis e t q u ere lis  f ra tr is  n o stri W lad isla i, p ro p te r  q u e  p resens b e llu m  in i tu m  est, iu s ta  
responsione sa tis fac tu ri“ . Ad ea R o m an u s im p e ra to r  : „ D iu tu rn a  - i n q u i t -  f ra tr is  v estri 
W lad isla i ca lam ita te , cu i n u lla m  m iserac io n em  a nobis e t p redecessore nostro  
C u n rad o  ro g a ti p re s ta re  vo luistis, m o ti, in  p resens b e llu m  descend im us. Q uod etsi 
m ax im o  g e ra tu r  su m p tu , h u m a n ita s  ta m e n  n o stra  ta n t i  est, u t  facile vobis ignoscat, 
si f r a te r  v es te r W lad islaus p le n a m  su o ru m  d u c a tu u m  so rtem  accep erit“ 6. In te r -  

aiif.|38+* p o n u n tu r  post h ec  p lac itac io n u m  | tra c ta tu s , e t  in te r  im p e ra to re m  F rid e ricu m  
ducesque Polono<rum >J sub  du ab u s condicionibus p ax  co m p o n itu r, u t  v idelicet 
f r a tre m  W lad is lau m  suis d u ca tib u s  duces P o lo n o ru m  re s ti tu a n t  e t tr ic e n ta s  lanceas 
Cesari in  b e llu m  M ed io lan u m  m i t t a n t7. E t  d u m  u tra q u e  condicio a ducibus Polono- 

h p i i )S2 ru m  Boleslao, £ M ye< cz)s< lauo)k e t H en rico  accepta esset, im p e ra to r  F rid ericu s  ex  
agro  Polonico leg iones deducens, in  A lm an iam  m u ltis  su o ru m  am m issis revocavit. 
N eq u e  so lu m  ducibus P o lon ie  pacem  sub  condicionibus ded it, sed e tiam  a ffin ita tem  
cu m  illis1 iunxit,M ye<cz>sz< lao>m M aioris P o lon ie  e t P o m e ran ie  duci n e p te m  su am  
A d leÿ d am 8 dando  c u m  do te  in s ig n i in  conso rtem , m agis d iu tu rn a m  ex istim ans p a 
cem , ad  cu ius equas condiciones san g u in is  v in c u lu m  ad iiceret. n~ < P u rg av it ec iam  se

* cf. adn.ä a. 1140 h-h Dl. m.in marg. non satis apte in textum insertum 1 ita aut. pro inquiunt, cf. 
αάηΛα.1176  1 rum  litterae Dl. m. in ras. k cf. adn.A a. 1140 1 is litterae corr. m cf. adnM n-n Dl. 
m. in vac.



A n n u s  D o m i n i  1 1 S 8  65

tu n c  Boleslaus P o lon ie  d u x  cu m  fra tr ib u s  iu re iu ra n d o , quod f ra tre m  su u m  W lad i
s lau m  n o n  ad ig n o m in ia m  im p e rii  expu lisset, po llic itus pro  die N a tiv ita tis  C h ris ti ad 
cu r ia m  in  M aÿ d b u rg  v en ire  p e rso n a lite r e t iu x ta  iu d ic iu m  e t sen ten c iam  P o lo n o ru m  
e t B o h em o ru m  su p er expu lsione fra tr is  su i W lad isla i resp o n d ere  e t p a re re 9. O m nibus 
ta m e n , q u e  p ro m isera t, neg lectis, nec  ad cu r ia m  cesaris p ro  d ie co n stitu to  v en it, nec 
sufficientes p ro  se p rocu ra to res m is it;  I ta lica m  ta m e n  exped ic ionem  ad im p lev it0 
m agnifice e t an im o se)- “ 10.

A J n a s t a s i a 11 ducissa Boleslai P o lo n o ru m  ducis consors filio edito , cu i n o m en  
L es tk o 12 d a tu m  est, m o rte  ab su m p ta  est. E x  cu ius o b itu  Boleslaus d u x  d iu tu rn o  
c ru c ia tu s  m ero re , a lte ra m  su p erd u cere  a liq u an to  tem p o re  ab n u eb a t.

E ] c l i p s i s  no tab ilis  <solis)P eo anno  n o n a ru m  h o ra )«  ap p a ru it, e t Ih e ru sa le m  
sanc ta  a zoldano B abylonie cap ta  est r<m ultis  C h ris tia n o ru m  m ilitib u s illic  a u t 
desidera tis a u t captis. O bscuracionem  a u te m  solis fam es valida, q u a  p le riq u e  m or- 
ta les  co n su m p ti su n t, seq u ta  est, q u e  P o lo n iam  e t eius reg iones n o tab ilite r  a fflix it)r13.

S-T red ec im a  N o v em b ris14 m o r itu r  Isaslaus M sczislaw icz d u x  K yoviensis e t  sepe- aut·I567* 
l i tu r  in  m o n asterio  sanc ti T h eo d o ri, e t Isaslaus D aw idow icz15 volens in tra re  Kyow, 
n o n  est perm issus a W yeczeslao e t M sczislao filiis Isaslai. E t v e n it  Rosczislaus ex 
Sm olensko f ra te r  Isa sla i16, e t K yoviensem  accepit sedem . P osthec  v e n it H leb  G eo rg ii17 
c u m  m u lti tu d in e  P o low czonum  in  P ereaslaw  co n tra  M sczislaum ; e t P ereaslaw ienses 
fo r ti te r  resistendo  d im ic an t secum , e t discedit H leb  cu m  Polow czis ea nocte  ex  P e re 
aslaw . E t Rosczislaus assum ens secum  S w an thoslaw konem  W szew oldow icz e t M sczi
s lau m  Isaslaw icz v ad it versus C zyrnyeow  co n tra  Isa slau m  D aw idow icz18, e t  d u m  
p ertran sisse t, n u n c ia tu r  sibi m ors p a tru i  su i W yeczisla i19. Ipse a u te m  dim issis ex e r
citibus suis c u m  Sw anthoslao  re v e r t i tu r  in  K yow , e t  in  ecclesia sancte  Z ophie sepelit 
W yeczislaum , e t recep ta  m ilicia  v ad it versus C zyrnyeow . E t au d ien s Isaslaus D aw i- 
dowicz m it t i t  p ro  H leb  G eorgii, q u i v e n it c u m  Polow czis in  eius subsid ium . E t 
Rosczislaus c u m  suis ex erc itib u s s te tit  circa \ B elew yesza, e t ex iv it Isaslaus e t H leb  h p i i )s ) 

co n tra  eu m , e t c e r ta b a n t sag itta rii p ro  r ip is 20. Rosczislaus v idens m a g n a m  m u lti tu d i-  
n e m  Polow czonum  te r r i tu s  est, e t m itt i t  ad  Isa slau m  dando  sibi p ro  se K yow  e t 
P ereaslaw  pro  M sczislao n epo te . Q uod au d ien s  M sczislaus in d ig n a tu s  d iceba t: „N ec 
ego habebo  P ereaslaw , n ec  t u  K yow “ , e t recessit cu m  m ilic ia  sua. Q uod v iden tes

-n  cf. p. 64 0 post ad litteras seq. ras. 2 litterarum linea obliterata β-β Dl. m. superscr. r~r Dl. m. 
in vac., seq. verbaX  II I  Novembris s. X V I  m. 8-8 in scheda inter p. ì66  et 369 inserta superscr. titulo An
nus Domini millesim i« centesimus quinquagesim us octavus, cf. Zarembina p. 18
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om nes alii fu g iu n t, e t Polow czy eos p ersecu ti p lu res  occ idun t a u t c ap iu n t, ce te ri 
d isp e rg u n tu r. E t Rosczislaus fu g it  in  Sm olensko, e t M sczislaus e t S w anthoslaus 
W szew oldow icz p ro ced u n t fu g ien d o  in  Kyow. E t cap tus est S w anthoslaus W sze- 
w oldow icz a Polow czis, e t M sczislaus evasit e t v e n it in  P ereaslaw , e t assum pta  u xore  
sua v ad it in  L uczsko21. K yovienses a u te m  p lu r im u m  ag g rav a ti m it tu n t  e t re - 
c ip iu n t Isa slau m  in  Kyow , q u i locat H ieb  in  P ereaslaw , Polow czis p a tra n tib u s  m u lta  
m ala  circa P ereaslaw , ecclesias co m b u re n tib u s  a tq u e  villas. P osthec  G eorgius v en it 
versus K yow  e t post m u ltos tra c ta tu s  cessit sibi Isaslaus de K yow  e t sed it G eorgius 
in  K yow  sede sua av ita , e t d is tr ib u it  reg iones in te r  filios: A n d re  e d a t W iszehrod , 
B orzisch T u ro w , H leb  P ereaslaw , e t W aszilkoni Porszy~s22.

aut. |584* A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUINQUAGESIMUS NONUS

Wladislaus exul parans in patriam reditum, 
in itinere moritur

A d p a tr ia m  e t p rin c ip a tu s  suos ex  d iu tu rno»  ca lam itosoque exilio , quod  in  A lm an ie  
oris ann is  tred e c im  c u m  co n iu g e  e t liberis stipe a lien a  e t p recario  v ivens W lad islaus 
P o lo n o ru m  d u x  p e r tu le ra t ,  quos sibi f r a tru m  b en ig n ita s  iu x ta  fedus cu m  F riderico  
cesare ic tu m  re s titu en d o s  spoponderat, re v e rs u ru s 1, a rm a  equos q u ad rig asq u e  e t 
subvecciones ce teras, qu ib u s sarc ine  d e fe rri possent, e t reversion is  in  p a tr ia m  e t 
reh ab itac io n is  d o m in io ru m  cu p 'd u s  ex p ed ieb at, cu m  in te r im  lan g u o r g rav issim us 
i l iu m  occupavit, a quo ebdom ad is a liquo t c ru c ia tu s  b< quarto  N onas Iu n ii  m en s is )b 
ta n d e m  an im a m  exa la t, e t in  A ld em b u rk  accipit s e p u ltu ra m 2. Q u em  q u id em  lo
c u m  e t consors su a  C ris tin a  u sq u e  quo fa tis  in te rc ep ta  est 3, in c o lu it; cu ius consilia 
e t persuasiones W lad islaus secu tus, p ro p ria  p e rd id it, q u i u su rp a re  n i te b a tu r  a lie n a 4, 

I I P I 4 p r im u m q u e  ex u l, d e in d e  e t hostis p a tr ie  h ab itu s  est. A cu ius possessione |> in  ipso 
su e  re s titu c io n is  lim ite  excid it e t te m e r ita t i  condam  sue e t in  ex te rm in io  f ra tru m , 
e t in  cecacione P e tr i  D aci com itis Skrzinensis p a tra te  penas iustas ded it, u t  in  exilio  |

~s cf. p. 65 Λ seq. ras. 2 litterarum linea obliterata 1,-11 Dl. m. in marg.
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contabescens exu lisque  m o re  in  alien is sedibus occum bens n eq u e  p ro p ria m  p a tr ia m  aut.|385** 

propriosque p rin c ip a tu s  e t pena tes, q u am v is  re s titu c io n e  p a te fac ta  co n tin g e re t, q u e m - 
ad m o d u m  Iacobus G neznensis archiepiscopus m aio rem  in  m o d u m  eius v icem  
dolens, ta le m  re ru m  su a ru m  illi cec in era t e x itu m  e v e n tu ru m . P ost cu iu s  e v ita  
excessum  tre s  filii, v idelice t Boleslaus, M yeszl<aus>° e t C u n rad u s L o rip e s5 ab eo re lic - 
t i  in  P o lo n iam  re d ire  c u n c ta b a n tu r , v e riti, n e  p ro  p a te rn o  facino re  a p a tru is  g rav e  
a liq u id  in  illos consuli con tig isset, u t  n o n  in  p a tre m  so lum , sed in  filios d iffunde- 
r e tu r  sceleris correpcio. Esto n o n n u li asse ran t W lad is lau m  p re fa tu m  d u cem  in  
P o lo n iam  cu m  p ig n o rib u s e t suppellec tili tu n c  re v e rsu m , t r ia  castra  im p era to ri 
su m p tib u s  e t suffragio, v idelicet W ie n 6, G rothecz e t  N yem pcze edificasse b e llu m - 
q u e  fra tr ib u s  m ovisse. P ro  quo re scindendo  d u m  ad co lloqu ium  in  P lo d e k 7 cu m  
fra tr ib u s  ven isset, v en en o  ex tin c tu m  fu isse8.

Fridericus imperator Mediolanum oppugnai 
et Bohemiae ducem coronai

F J r i d e r i c u s  im p e ra to r  cu m  e t ex  A lm an ia , I ta lia , B ohem ia ce te risq u e  nacion ibus 
e t reg n is  f re q u e n te m  e x e rc itu m  adunasset, t r ic e n te  q u o q u e  illi lancee  v iris  a rm is  
eq u isq u e  in signes p e r  duces P o lon ie  B oleslaum , M y e< cz)sz< lau m )li e t H e n ricu m , 
i ta  u t  u n u sq u isq u e  d u cu m  c e n te n a riu m  ex p le re t, in  so lacium  sue co n tra  M ediola- 
nenses expedicionis m isse9. C u m  valid issim is itaq u e  leg ion ibus I ta l ia n i ingressus 
B rix iensem  p r im u m  reg io n em  v asta t, d e in d e  M ed io lan u m  obsidere aggressus, cu m  
p lu res  illic  p rin c ip es  e t m ilites  in  c iv ita tis  oppugnac ione  am m isisse t, M ed io lanensibus 
victis p e ten tib u s  v ictus e t ipse a m isericord ia  pacem  d ed it e t obsid ionem  solvit 
leg ionesque in  p ro p ria  re d ire  iu s s it10. Sed M edio lanenses b rev i post dolo usi iu s iu ran - 
d u m  im p e ra to r i p re s ti tu tu m  p rev a rica ti m ag n am  s trag em , castra  dicionis im p era to rie  
co nqu irendo , fa lla c ite r e d id e ru n t11. W lad islaus a u te m  B ohem ie d u x  q u o n iam  in  
exped ic ionem  h u iu sm o d i co n tra  M edio lanenses p e rso n a lite r  se c o n tu le ra t, in  sui 
laboris p re m iu m  a F riderico  im p era to re  in  B ohem ie <5 re g e m  coronatus e s t12, abroga- H P I l\s s  

tisq u e  v e te r ib u s  in sign iis, n ig ra  v idelice t aq u ila , novis, albo v idelice t leone, in s ig n i- 
t u s 13.

0 1 littera corr., aus Dl. m. in ras. 11 cf. adn.A a. 1140
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A Jd r i a n u s  pap a  cu m  an n is  q u a tu o r  m en sib u s octo d iebus v ig in ti octo sedisset, m o
r i t u r  e t in  ecclesia bea ti P e tr i  honorifice s e p e li tu r14, v ir  civilis, s tren u u s , la rg u s, fa- 
cu n d u s e t in  o m n ib u s actibus suis gloriosus. C ui A llexander te rc iu s, R u lan d u s  an te  
vocatus, p a tr ia  Senensis p a tre  R o m an o 15, a m aio re  p a r te  ca rd in a liu m  electus re n i
tene e t in d ig n u m  se hoc o n e re  vociferane successit. E lig itu r  eciam  O ctavianus, qu i 
V ictor d ictus e s t16, e t g rav i scism ate Ecclesia tu rb a r i  ex tu n c  cepit. e<O ctau ianus 
p r im a  D om in ica  S ep tem b ris , R o landus decim a octava S ep tem bris  in  papas con- 
sec ran tu r> e 17.

K ] y 0W IE N SIS  D UX 18 G eorgius g ra v em  e t i r a tu m  a n im u m  co n tra  d u cem  M scislaum  
P ereaslav ien sem  filiu m  Iszaslai g eren s , n o n  co n ten tu s  i l iu m  de P ereaslaw  expulisse, 
o rd in a tis  e t  congestis ex erc itib u s e t  in  p o tes ta tem  G eorgii Iaroslavicz e t Iaroslai 
d u cu m  com issis ipsos co n tra  M scislaum  d u cem  in  Przeszopnicza se c o n tin e n te m  
tra n s m itti t .  Q ui te r ro re  hostili actus, cu m  se im p a re m  fu tu re  d im icacioni v id e re t, ex 
P rzeszopnicza fu g it1 in  Luczsko. E t castro  Luczsko in  fidem  e t defensionem  fra tr is  
g e rm a n i Ia ro s la i19 com endato , ad  P o lo n o ru m  duces B oleslaum , M ye<cz>sz<laum >e 
e t H e n ric u m  co n fu g it, in te llig e n s  e t p ro  com perto  habens, quod  G eorgius Kyovienses 
ec iam  ad exc lusionem  su am  de Luczsko asp ira re t copiasque co n g e rere t. P rin c ip es 
a u te m  P olon ie , v id e lice t Boleslaus C racouiensis, M ye<cz>sz<laus>h Poznan iensis, 
H en ricu s  S andom iriensis  ex u le  M sczislao b en ig n e  excepto e t o m nibus necessariis 
a p u t se fo to 20, congregatis  d o m in io ru m  su o ru m  potenciis versus R ussiam  h o stilite r 
p ro ced eb an t, M sczislaum  d u cem  { n o n )1 in  P ereaslav ien sem  tan tu m m o d o , sed eciam  
in  K yow iensem  sedem  re s ti tu tu r i .  P o ten c iam  a u te m  P o lo n o ru m  G eorgius K yow iensis 
d u x  v e ritu s , p e r  m ed iu m  Roscislai ducis P re m is lie n s is21 pac ifica tu r cu m  M sczislao 
duce e t g e rm a n is  suis W lo d im iro  e t Iaroslao  filiis Iszasla i22, e t ta m  d u ca tu m  | 
P ereaslav ien sem , q u a m  om nia , q u e  ad  eos p e r tin e b a n t, eis re s ti tu it ,  iu re iu ra n d o  se 
as trin g en s  n u n q u a m  ad occupacionem  eo ru m  d o m in io ru m  asp ira re . Q ua recon- 
ciliacione in te r  eos confecta M sczislaus d u x  cu m  m ag n a  g lo ria  re d ii t  R ussiam , p lu 
r ib u s  P o lo n o ru m  m ilitib u s  e u m  u sq u e  in  W lad im iriam  co n d u cen tib u s e t p le risq u e  re 

m an  en tib u s  ap u t eu m . £

e_e Dl. m. adscr. * seq. ras. 1 litterae *· h cf. adnA a. 1140 1 Dl. m. suverscr.
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ANNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEXAGESIMUS

Myeczslao filiu s Boleslaus nascitur, 
et Boleslaus Crispus secundas nuptias célébrât

N ova M y e< cz)s< lau i)a M aioris P olonie e t P o m é ra n ie  ducis n u p ta  A dleyda ducissa 
n o v u m  p ro g e n u it in fa n te m , q u i a Io h a n n e  G neznensi archiepiscopo in  P o zn an ien si 
ecclesia b ap tisa tu s  B oleslaus1 vocatus est. M y e< cz)s< lau s)b a u te m  d u x  de filii n a tiv i
ta te  ex u ltan s  corrogatis p lu rim is  P o lo n o ru m  p rim o rib u s  d iem  n ata lis  filii p re fa ti 
m ag n a  ce leh rav it fe s tiv ita te , e t ta m  in  ecclesias q u am  in  m in is tro s  eo ru m  v id u asq u e  
e t o rphanos g rac ia  e t l ib e ra lita te  usus m u lto ru m  precibus e t necessita tibus b en ig n a  
concessione respond it. A ffu e ru n t eciam  so len n ita ti p re fa te  Boleslaus <C risp u s )c 
P o lo n o ru m  d u x  e t m o n arch a , in  cu ius h o n o rem  in fan s suo n o m in e  v o cita tu s  est, e t 
H en ricu s S andom iriensis dux , qu i in  p lu rim is  in te r  se v ic issitud ine v icaria  tran s- 
m issis m u n e rib u s  in  m ag n a  a n im o ru m  ta m  ca rita te  q u a m  co n fo rm ita te  in  sedes 
suas rev e rs i su n t. V e ru m  q u ia  in te r  serm ones, quos in v icem  secreto duces dissere- 
b a n t ,  id  p re c ip u u m  e x tite ra t,  u t  Boleslaus < C rispus) d d u x  e t m o n arch a  v id u ita tis  
n o m in e  ex u to  a lte ru m  con iugale  iu g u m  exciperet, f re q u en tib u s  f r a tru m  e t consilia
r io ru m  persuasion ibus ex p u g n a tu s , C racouiam  rev ersu s H e le n am  v irg in em , 
p rin c ip is  P rzem isliensis  Roszczislai f il ia m 2, rec ip it in  consortem  n u p c ia ru m  q uoque  
so lenn itas C racouie p lu rib u s  d iebus acta est. Ad q u a m  Boleslaus et g erm an o s suos 
e t p re la tos, b aro n esq u e  u n iv e rs i P o lo n ie  R eg n i, non n u llo s q u o q u e  R ussie  boyarios 
e t nob iles  in v ita to s  e t sp lendide tra c ta v it e t libera libus h o n o rav it donariis.

Honoldo JVladislaviensi episcopo succedit Rudgerus

e< Q u a tu o r an n is  H onoldus W lad islav iensi ecclesia p o titu s  m o ritu r  e t in  W lad isla- 
u iensi ecclesia se p e li tu r3; cu i R u d g eru s  v ir  nacionis T h e u tu n ic e 4 succedit, p e r  A le- 
x a n d ru m  p ap am  te rc iu m  p ro v isu s)e. ^

H P I l\f6

a,b cf. adnA a. 1140 c Dl. m. superscr. d Dl. m. in marg. € e Dl. m. in vac.
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UP1I]S7 A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEXAGESIMUS PRIMUS

Mediolanum rursus ab imperatore Friderico fortissime oppugnatur; 
ubi Wladislai ducis Polonorum exulis filiu s  gloriae cupidus 

facinus heroicum et egregium edit

F req u e n tib u s  e t acerbis in iu riis  co n tu m eliisq u e  F rid ericu s  im p e ra to r  R o m an u s 
post d a tam  accep tam que fidem  a M ed io lanensibus ir r ita tu s , cu m  e t nuncios cesareos 
ad  se missos p rob ris  affectos in  m o rtem , n isi sibi p e r fu g a m  consu lu issen t, destina- 
v e ra n t, e t castris cesareis, q u e  in  c irc u itu  suo e ran t, p o te n te r  e t c e le rrim e , ipso 
F riderico  ad h u c  in  I ta lia  ag en te , ex p u g n a tis  m ilite s  suos in  illis deprehensos a u t 
necassen t a u t du ris  coniecissent c a rce rib u s1, F ridericus ipse nova expedicione in d ic ta  
M ed io lan u m  fo rtissim a m ilic ia  obsidere cep it, ta n to q u e  co n tra  M edio lanenses g racia  
e t m iserico rd ia  sua  abusos fu ro re  in can d u it, u t  iu ra re t  se ex  obsidione n o n  n isi v ieta  
M ediolano d iscessurum . Boleslaus ita q u e  A ltus P o lo n o ru m  dux , W lad isla i ducis e t 
exu lis p rim o g en itu s , n e  ocio e t desidia to rp e re t, cu m  in  p a tr ia m  e t p rin c ip a tu s  suos 
n eq u e  sibi n eq u e  fra tr ib u s  tu tu m  p u ta re t  re v e rti ,  duobus g erm an is  M yeszlauo» e t 

aut.|387*|| C unrado  sub  cu ra  g en itric is  sue C ristine  in  A lm an iab | re lic tis, in  I ta lia m  se con- 
xv/xvi t u l i t 2 e t in  castra  im p era to ris  M ed io lan u m  obsidentis p e rv en it, m ilic iam  su am  e t 

an im o sita tem , u b i facto opus fo re t, m o n s tra tu ru s . Sub ipso a u te m  obsidionis tem p o re  
m iles q u id am  M ed io lan en siu m  e t roboris e t s ta tu re  sin g u la ris  e t q u e  ad ciclopum  
s ta tu ra m  accedebat, eques ex  M edio lano  p ro d ib a t, provocane cesareaneos m ilites  de 
v irib u s  corporis fre tu s , ad  s in g u la re  c e rtam en . C u m q u e  p lu rib u s  diebus provoca- 
c io n em  ip sam  re p e te re t0 e t om nes ev idens p e r ic u lu m  d ec lin a ren t, m ile s3 ipse 
im p ro p eriis  e rg a  cesareaneos usus, t im id ita te m  illis e t m olliciem  pectoris exproba- 
b a t. d<Q ue res ad  d em o n s tran d u m  hero ic i a n im i v ir tu te m  Boleslao P o lon ie  duci 
m a te r ia m  p re s titi t  e t seg e tem  fo r tu n a  in g en io  suo su b m in is tra v it. Ipse s iq u id em > d 
Boleslause P o lo n o ru m  d u x  g lo rie  fa m e q u e  av idus, cu m  e t de corporis v irib u s  satis 
fid e re t e t in  n u lla  alia  re  q u a m  in  h u iu sm o d i s in g u la ri c e rtam in e  au d aciam  e t v ir 
tu te m  su am  eq u e  exp lica ri a tq u e  a p u t im p e ra to re m  m e re r i  posse v id e re tu r , im p e ra -

a lauo litterae eadem m. corr. in ras. b in aut. seq. verba relictis in  Italiani c littera t  corr.? seq. 
ras. 1 litterae d-d DI, rn, in marg. e seq. ras. aliquot litterariim linea obliterato,
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to re  F riderico  eciam  inconsu lto  e t in iu ssu  eius in  c e r ta m e n  s in g u la re  c u m  m ilite  
g ig an teo  eques e t ipse descend it m a g n u m q u e  sp ec tacu lu m  u tr iq u e  ex e rc itu i p re b u it, 
cu m  e t  im pe^ratorii m ilites  ex  castris effusi e t M edio lanenses ex  tu r r ib u s  e t m en ib u s  h p h ]s 8 

e v e n tu m  fu tu r i  ce rtam in is  c u m  silencio e t m ag n a  o m n iu m  adm irac ione  sp ec ta tu ri 
conven issen t. S u b ib a t a u te m  cesarean eo ru m  m ili tu m  v eh em en s ind ignacio  a tq u e  
cu ra , c u r  ta m  difficile, p e ricu lo su m  e t d ispar c e r ta m e n  Boleslaus P o lo n o ru m  d ux  
in iu ssu  im p era to ris  e t su o ru m  p re fec to ru m  suscepisset f<et sese p re ru p to  m iscuisset 
p e r ic u lo )1 m a g n u m  dedecus n o n  ta m  sibi q u a m  im p e ra to r i e t u n iv erso  suo ex e rc itu i, 
si e u m  fran g i co n tin g e re t, in u s tu ru s . D iss im u lan te  ta m e n  m agis q u a m  p ro b an te  
im p eria li ex e rc itu , s in g u la re  in te r  u tru m q u e  in i tu r  c e r ta m e n  e t rapacissim o equo- 
ru m  cu rsu  in festisq u e  lanceis p r im u m  co n c u rru n t, e t M ed io lanensi m ilite  fru s 
tra n te  ic tu m  Boleslaus P o lo n o ru m  d u x  adeo i l lu m  lancea  excep it v ib rav itq u e , u t  
le th a li  v u ln e re  gigas excepto m o rib u n d u s  ex equo in  te r r a m  d eflu e re t. A t Boleslaus 
n ich il cu n c ta tu s , cu m  v ir ra re  ag ilita tis  esset, ex  equo e t ipse desiliit e t iace n tem  
g ig a n te m  o b tru n ca t a rm isq u e  sp o lia tu m  cadaver ex a n im e  in  p a lestre  m edio  re li-  
q u it. M ax im u s su b in d e  c lam o r a cesareanis su b la tu s m ax im am  ex u ltac io n em , q u am  
u n iv e rsu s  exercitu s im p eria lis  de tr iu m p h o  conceperat, te s ta b a tu r . Ad cesarem  d einde 
F rid e ricu m  Boleslaus P o lo n o ru m  d ux  spolia occisi g ig an tis  g < eg reg iu m  sue v ir tu tis  
testim onium )®  re fe ren s , a f re q u e n ti  m ili tu m  im p e ria liu m  ce tu  c e r ta tim  eius v ir-  
tu te m  p ro b ita tem q u e  efferen tibus deduc tus est, o m n iu m q u e  m ili tu m  vociferacione 
con c in n a  exora tus cezar, q u a ten u s  h e ro ic u m  Boleslai opus in  su am  e t su i exerc itu s 
am plissim am  lau d em  p a tra tu m  absque d ig n a  re tr ib u c io n e  esse n o n  s in e re t. Cesar 
a u te m  e t p ro  su i deb ito  e t p ro  Boleslai m erito  m ili tu m q u e  precac ione se g ra tissim o 
an im o  o b tu lit  ta m  n o b ili facinori re sp o n su ru m , B oleslaum  ta m e n  P o lo n o ru m  
du cem  tu n c  q u id em  co ram  m ilitib u s  collaudane, posthac  ad  sec re tu m  co lloqu ium  
paucis consiliariis consciis evocatum  te m e r ita tis  a rg u it, quod  in iu ssu  suo p ericu lo 
su m  d iscrim en  subisset. „E go t e - in q u i t  c e sa r- la u d o  e t ad m iro r, Boleslae, p ro b ita tiq u e  
tu e  g ra tu lo r , de q u a  u n iv erso  exerc itu s m ei tes tim o n io  m acte  v ir  v ir tu tis  ce leb raris , 
eoh ta m e n  u n o  offendor, quod  d iscrim en  n o to riu m  m e n eq u e  consulto  n e q u e  re q u i
sito ag g red ì vo lu isti, q u i q u an to  m ich i p ro p in q u io ri san g u in e  iu n c tu s  es, ta n to  
m aio rem  in  m o d u m  am p lio r dolor e t ig n o m in ia , si fo r tu n a  p ro  hoste  s te tisse t, ad  m e  
v id e b a n tu r  p e rv e n tu ra . N u n c  q u id em  tib i tu isq u e  ausibus facile ignosco, ad m o n itu m

f-*t κ-g DI. m, in marg. 11 inter e et o litteras ras. 1 litterae
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awt.|588*
IIP lt[S9

ta m e n  te  esse volo, n e  in  p o s te ru m  ad ea, q u e  cu m  publico  d iscrim ine  ag en d a  su n t, 
in iu ssu  m eo | ceca te m e r ita te  p ro ru m p a s“ . H iis verb is in c re p itu m  lijberalissim e 
ta m e n  m u n e ra tu m  d im isit, ( c u i ) 1 e t tu m  e t deinceps e t a cesare e t p rin c ip ib u s suis 
a tq u e  u n iv erso  ex e rc itu  m ax im u s p ro  devicto hoste  honos h ab itu s  est, in  a ltu m q u e  
g ra d u m  sua crescere ascendereque cep it estim acio . i<Sed e t q u o cu m q u e  i l lu m  in cen 
dere  a u t v e rsa ri co n tin g eb a t, g ig an tis  tu m  adm iracione o m n iu m  d e m o n s trab a tu r 
v ictor, hero ica  q u o q u e  sua v ir tu s  u n iv e rso ru m  serm o n ib u s ce le b rab a tu r ; kfu g a v e ra t 
e n im  in  ilio  seculo Is ra h e lita  P h ilis te u m  e t lo rica tu m  G oliad D av id  in e rm is  in  
fu n d a  e t lap ide spec ta tus est occidissek> i4.

!< P rid ie  K alendas Iu n ii  Geysa secundus H u n g a rie  rex , cu m  ann is v ig in ti m ensibus 
tr ib u s  e t  d iebus u n d ec im  reg n asse t, m o r itu r  e t in  A lba se p e litu r5 ; in  cu ius locum  
S te f anus filius eiu s c o ro n a tu r )16.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEXAGESIMUS SECUNDUS

Duorum monasteriorum, videlicet Myechoviensis 
et Zwyerzinyecensis per Jaxam fundatio

M agno  in  D e u m  e t in  m e r itu m  Passionis Ie su  C h ris ti m iles nobilis Iax a  d eM ÿ ech o w  
dom in icellus e t a rm ig e r  C racow iensis diocesis1 actus ardore , v ir  p ro  ea tem p es ta te  
m a g n a ru m  possessionum  a tq u e  o p u m , in  su b sid iu m  T e r re  S ancte  p e rso n a lite r c u m  
fam ilia rib u s  a tq u e  a rm ig e ris  suis p ro fectus, a liq u an to  tem p o re  illic  m o ram  gessit e t 
en ix iu s quo  p o te ra t p ro  T e r re  S ancte  defensione cu m  suis m ilitav it. I n  P o lo n iam  
a u te m  re v e rsu ru s  in te r  alia sue  devocionis in s ig n ia  a p u t p a tr ia rc h a m  Sacri S epu lcri 
Ih e ro so lim itan iM o n ach u m  n o m in e 2 e t e ius co n v e n tu m  sub  sancti A u g u stin i ré g u la  
Deo m ilita n c iu m  b iffo rcatam que c ru cem  ru b ra m  d e fe ren c iu m  o p tin u it, u t  secum  
u n u s  ex  canonicis suis in  P o lo n iam , o rd in em  p re d ic tu m  in  P o lo n iam  p la n ta tu ru s , 
m itte re tu r» . T re s  itaq u e  villas p a tr im o n ii su i, v idelice t M ÿ ech o w 3, Z agorzicze4 e t

1 Dl. m. in ras. Dl. m. adscr. k~k nitidiorc atram. 1-1 alia m. X V  s. in vac. a Duorum  mo
nasteriorum , videlicet Myechoviensis et Zwyerzinyeczensis per Iaxam  fundacio Dl. m. in marg.
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K om orow o5, in  d o tem  o rd in i p re fa to  conferens, in  v illa  p rin c ip a li M yechow , q u am  
n u n c  in  c iv ita tem  freq u en c ia m  p o p u lo ru m  e t re d d itu u m  h a b e n te m  profecisse 
v id em u s, ecclesiam  e t p r im u m  cen o b iu m  de speciali consensu  e t  v o lu n ta te  M ath e i 
C racow iensis episcopi c o n s ti tu it6. H iis q u o q u e  n o n  co n ten tu s  a liu d  m o n as te riu m  in  
v illa  sua  Sw yerzinÿecz p rope C racou iam  sita  p ro  v irg in ib u s  P rem o n s tra te n sis  
re lig ion is  o rd in em  p ro fite ri v o len tibus, a liq u o t villis e tiam  illu d  dotans e re x i t7.
E t  n e  tem p o ris  processu dotacio sua duobus locis j p red ic tis  facta , a suis p ro x im io rib u s liP ll]6 0  

e t cognatis posset lab efac ta ri a u t in fr in g i, su p p lic ite r illam  p ec iit a Boleslao <C rispo)b 
P o lo n o ru m  duce e t m o n arch a  co n firm ari. C uius p restan tiss im is  p recibus d u x  Bole
slaus p erm o tu s , e t operi sancto  con firm acionem  p re s t i t i t  e t bona u tr iu sq u e  m o n a
s te rii p e r  Iax am  collata a ducalibus serviciis, o n erib u s e t t r ib u tis  l ib e r ta v it ;  s ta tu ii  
siq u id em , u t  h o m in es v illa ru m  h u iu sm o d i ad  exped ic ionem  n o n  ea n t, castra  n on  
ed ificent, p o r a d l n e  e t  s t r o s z n e  n o n  so lvan t, m o n e ta rio  n o n  o b ed ian t, p o w o s z  
e t  p o d w o d a s  d are  n o n  s tr in g a n tu r8. E a q u id em  b iduo  m o n aste ria  tu n c  p e r v iru m  
in s ig n em  Ia x am  in  a liq u o t villis fu n d a ta , expost du cu m  ep iscoporum que e t n o b iliu m  
C racov iensium  donacione, decim is, opidis, villis e t n o tab ilib u s re d d itib u s  am plificata  
a tq u e  im p in g u a ta  su n t. C uius a u te m  stirp is a u t q u o ru m  a rm o ru m  m iles Iax a  fu e 
r i t ,  p a ru m  ex v e te r ib u s  au c to rib u s e t s c r ip tu < r is )c consta t, lice t a liq u i a s tru e re  i liu m  
co n e n tu r  de G riffonum  dom o e t g enealog ia  ex titisse9.

Radwano Posnaniensi episcopo succedit Bernhardus

d< R ad w an u s P o znan iensis  episcopus c u m  ann is octo sedisset, a passione iliaca 
co rrep tu s m o ritu r  e t in  P o zn an ien si ecclesia s e p e li tu r10. C ui B e rn h a rd u s  p rim u s  
canonicus P o zn an ien s is11 v ia  sc ru tim i elec tus succedit, a Ian islao  archiepiscopo 
G neznensi, M yeczszlaui ducis M aioris P o lon ie  p a tro c in an te  consensu  co n firm a tu s  e t 
consecratus>d. |

P ] r o  T IR A N N ID E 12 e t sevicia, q u a m  in  L om bardos e t Tuscos F rid ericu s  im p e ra to r  «<" 589* 
exercebat, ab A lexandro  papa  terc io  rep reh e n su s  in  m a g n u m  fu ro ris  n u b ilu m  F rid e 
ricus im p e ra to r  excandescens, d u m  e t a p le risq u e  in s im u la re tu r , M ed io lanensibus 
ce te risq u e  Tuscis a tq u e  L om b ard is  co n tra  cesarem  favisse, O c tav ian u m  <card ina- 
lem )e  q u i e t ipse a m in o ri p a r te  c a rd in a liu m  electus fu e ra t , co n tra  A lex a n d ru m

11 Dl. m. superscr. 0 ris litterae DI. m. in ras. Λ~Λ Dl. m. in marg. inferiore e Dl. m. superscr.
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erig it, q u i se Y icto rem  n o m in av it. Q ui favore im p era to ris  facile u n iv e rsu m  tem p o 
ra le  in  I ta lia  d o m in iu m , vero  papa A lexandro  spollaio, adep tus est. T an tis  in su p e r 
persecucion ibus e t insid iis A lex an d er papa tu m  ab im p era to re  F riderico , tu m  ab 
O ctaviano suo co m p e tito re  p e te b a tu r , quod  coactus est R o m am  et I ta lia n i re lin q u e re  
e t in  F ran c ia m  se co n ferre . Q uo cu m  p erv en isse t, a L odw igo F ran c o ru m  reg e  
honorifice exceptus a tq u e  Im m an issim e h ab itu s  e t tra c ta tu s  est. \ 

i l P I l \  61 f< F ed ere13 e t iu ra m e n to , quod G eorg ius W lod im irov icz K yoviensis d u x  cu m  
M stislao Yszaslavicz e t fra tr ib u s  suis W lo d im iro  e t Iaroslao  p ep ig era t, tem era to  
b e llu m  in tu l i t  e i; quo d im icare  n o n  au d e n te  ap u t c a s tru m  W lad im irien se  ip su m  
c in g it obsidione. F ie b an t a u te m  p e r  om nes obsidionis dies p u g n e  h o rrib iles  in te r  
obsidentes e t obsessos e t san g u in is  h u m a n i g ran d is  effusio, P o lo n o ru m  m ilitib u s , qu i 
in  M stisla i ducis e ra n t obsequiis, eg reg ia  faci n ora assidue ed en tib u s in  obsidentes et 
tr iu m p h o s  freq u en te s  re fe re n tib u s  ex eisdem . C o n ten tu s  a u te m  e ra t  G eorgius d ux  
pacem  dare  M stislao, si illam  p e te re  voluisset, sed eo re n ite n te ,  d u m  n ich il profecisset, 
m u ltis  n o tab ilib u s de suis am m issis confusus in  K yow  red iit> f.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEXAGESIMUS TERCIUS

Mediolanum diruitur et solo aequatur,·
Wladislai exulis f i l i i  imperatore et precibus et minis urgente 

comiter a patruis recipiuntur

O bsidione p rope tr ie n n a li  M edio lanensis u rb s  a F riderico  im p e ra to re  fa tig a ta , fam e 
in su p e r  e t nece f re q u e n ti su o ru m  in dies o ccu m b en c iu m  p lu rib u sq u e  aliis incom odis 
vexa ta , ta n d e m  vi c a p itu r  e t ex p u g n a tu r , cu ius m uros tu rre sq u e  im p e ra to r  d iru i 
e t solo se in sp ec tan te  m an d av it e q u a r i1. N ec fo r tu n is  so lum , sed e t sacris spoliare 
u rb e m  v ic tam  agressus, co rpora t r iu m  M ag o ru m , q u i in fan c iam  D o m in i n o stri 
Ie su  C h ris ti v e n e ra ti  su n t, p e r  san c tu m  A sto rg iu m  ex C onstan tinopo li m iracu lose 
q u o n d am  in  M ed io lan u m  tran s la ta , i te m  corpora san c to ru m  Felicis e t  N aboris p e r

l~f Dl. m· in vac.



A n n u s  D o m in i  1163 75

R u d o lfu m  C oloniensem  arch iep iscopum  in  C oloniam  m an d av it e f fe rr i2. M edio lano  
a u te m  d iru to  ce te re  L o m b ard ie  e t T uscie  u rb es , p re te r  P ap iam , q u e  sola im p e ra to r i 
p a reb a t, in  ded ic ionem  v en e re , im p e ra to rq u e  v ic to ria  p o titu s  p rincipes e t gen tes 
aux iliares p ro  m aio ri p a r te  in  dom os re m is i t3. I n te r  quos e t Boleslaus P o lono
ru m  d u x  spolia v ie ti a se g ig an tis  im p era to ria q u e  dona re fe re n s  re m e ab a t.
S crip sit4 a u te m  F rid ericu s  im p e ra to r  Boleslao <Crispo>a P o lo n o ru m  duci e t 
m onarche , scripsit e t  M ÿe< cz)s< lao)b H en rico q u e  ducibus P o lo n o ru m , p a tru is  
eius g erm an is  in  fav o rem  Boleslai lite ras, v ir tu te m  eius m ag n o p ere  com endans, 
p e ten s  e t v igore p ac to ru m  secum  in ito ru m  re q u iren s , u t  p re fa tu m  B oleslaum  
e t f ra tre s  suos M ÿ e< cz)s< lau m )c e t C u n ra d u m  ad suos p rin c ip a tu s  e t d o m in ia  
re s ti tu è re n t, p re se rtim  c u m  p a te r  eo ru m  W lad islaus no n  exilio so lum  d iu tu r 
no, sed e t m o rte  scelus in  eos ad m issu m  expiasset. N ec lite ris  so lum  co n ten tu s , 
e tiam  nuncios, q u i hec in g e m in a re n t, e t si preces e t exhortacio^nes p a ru m  n p n ] 6 2  

pro ficeren t, te r r e re n t,  ad P o lo n o ru m  duces t ra n s m it t i t  11 < q u i im p era to r is  n o m in e  
a p u t P o lo n o ru m  duces v erb a  fa c iu n t: „Q uando  —  in q u id  cesar —  c e r tu m  e t obsti- 
n a tu m  noluisse vos in  g rac iam  cu m  fra tre  red itu ro s  agnovi, eadem , n ecq u icq u am  
agendo, ilio  su p erstite , freq u en c iu s  su frag ia  re p e tii, q u in , q u o n iam  reb u s h u m a n is  
ab su m p tu s est, p ig n o ru m  saltern  su o ru m  e t v e s tro ru m  n e p o tu m  vos m iserab ilis  
ca lam itas m oveat p u d ea tq u e , qu o d  soli p a tr ii  ex to rres alienos lares stipe p en e  em en - 
d icata in h a b ite n t“ ) d . H ac legacione cesarea Boleslaus, M ÿe< cz)s< laus)e | H en ricu s  aUi.|590* 
p e rm o ti, cu m  e t cesaris fo rm id a re n t iram , e t n ep o tu m , Boleslai p rec ip u e  m aioris 
n a tu , p ro p te r  v ir tu te s  suas e t decora m isericord ia  m o v e re n tu r, p e tic ion ibus cesaris 
assen ciu n t f< v en iam  n epo tibus se d a tu ros p a tr iu m q u e  scelus ignoscituros, u t  in te lli-  
g e re t illos cesar suis iu stis  in tercession ibus m origeros, re sp o n d en t f r a tr i  ideo  n o n  
ignovisse, n e  acceptus b e lla  e t sediciones pe io ra  p rio rib u s  seru isse t. R esponsisque 
hu iu sm o d i facta  am iciciora ad ic iu n t, v ia ticu m  c o n fe ru n t, o ram  Zlesie, q u a m  O dra 
fluv ius p e rc u rr it ,  u sq u e  ad  te rm in o s  Saxonicos *et m on tes B ohem icos1 p ro ten sam , duas 
h a b e n te m  insignes, W ra tis lav ien sem  e t L u b u czen sem  dioceses, in  so rtem  p e rp e tu e  
h e red ita tis  illis a t r ib u u n t ) f <cer>tosquee m ilites , q u i nepotes pred ic tos ex  A lm an ia  
re d u c e re n t, t r a n s m it tu n t .  Quos ad v en ien tes  b en ig n e  e t co m ite r appellatos ex c ip iu n t, 
ac u n iv e rsa m  Slesie re g io n e m  u sq u e  ad  Alpes h -<et silvas E ric in ias, P o lo n iam  di-

a Dl. m. superscr. b·0 cf. adn.A a. 1140 d-d DI. m. in marg. inferiore  « cf. adnA f- f Dl, m. 
Pi marg. superiore f  cer litterae DI. m. in ras- Il_h Dl· m· in marg. 1-1 superscr.
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v id en tes  a ) -11 B ohem ia1, se p ro ten d  en te rn  in  p e rp e tu a m  illis possessionem  a tq u e  
so rtem  tra d u n t .  U t a u te m  o r itu re  in te r  ipsos nepotes litis  occasio d e m e re tu r , 
reg io n em  p red ic tam  S lesiticam  ta li  o rd in e  illis p a r c iu n tu r :5 Boleslao siq u id em  Alto 
W ra tis lau ien sem , M ÿe<cz>s<lao>l R a th ib o rien sem  k<et O ppaviensem > k, C unrado  
L orip ed i G logow iensem  !<et K ro szn en sem )1 u rb es  cu m  suis append itic iis  la rg iu n tu r .  
D iv isione a u te m  h u iu scem o d i in te r  nepo tes ce leb ra ta  m o n e t illos Boleslaus du x  
P o lo n o ru m  e t m o n arch a , q u a te n u s  pacifici s ib ique v e lu t m o n arch e  sub iecti v iv an t 
p a te rn e  q u o q u e  tira n n id is  cav ean t im ita r i,  n e  ca lam ita te  p a te rn a  in v o lv an tu r, 
te m e r ita te m , n e q u e  p rin c ip a tu s  a se e t fra tr ib u s  eis larg itos iu re , sed p recario  se 
te n e a n t  adeptos, b e n ig n ita te  p a tru o ru m  donatos pocius q u am  redditos. “ <Quod 

H P ll\ó ì  se illi cu m  p a tru o ru m "  !> s in ce rita te  custod itu ros im p le tu ro sq u e  sp o p o n d eru n t, sed 
n o n  post m u lta  te m p o ra  sponsione te m e ra ta  e t pacto p rev a rica re  q u a m  serv are , quod 
p ep ig e ran t, m a lu e ru n t. °A d h ib u it a u te m  q u ilib e t d u cu m  p re fa to ru m  operosam  
d ilig en c iam , u t  sortes su o ru m  p rin c ip a tu u m  civili e t ex te rn o  bello vexatas e t prop- 
te re a  desertas, in  f ru g e m  m elio rem  v e r te re n t, eo ru m q u e  in d u s tr ia  b rev i reg io  
Z lesitica coa lu it0. M yeczslausP tan tu m m o d o  d u x i ad id  dem enc ie  am o re  cu iusdam  
m u lie rcu le  in fasc in a tu s  v en it, u t  sortis sue  n o tab ilem  c iv ita tem  O ppaviam  eidem  
m u lie rcu le  p e rp e tu a  donacione c o n fe rre t6. C u n rad u s  posthec in m a tu ra  m o rte  
sexto  decim o K alendas F eb ru a rii  decedens sine  liberis, so rtem  su am , G logoviensem  
d u ca tu m , in te r  rf ra tre s  p a rc ien d am  re liq u id r) m 7.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEXAGESIMUS QUARTUS

Boleslaus Polonorum dux Prussiani ingressus 
Pruthenos fidem  Christianam suscipere et tributa pendere coegit

H ostili respec tu , q u i a cesare A lm an isq u e  p ro p te r  ducis W lad isla i e t filio ru m  suo
ru m  p ro p u ls io n em  e t ex iliu m  su p e rim p en d e re  v id eb a tu r , sublato , cu m  e t ex  re liq u is  
reg io n ib u s P o lon ie  R eg n o  v icin is n ich il t im e re tu r  hostile , Boleslaus P o lo n o ru m  d u x

- ^ c f .p .7 5  1 seq. ras. )  litterarum i cf. adn.A a. 1140 k_k Dl. m. in marg. 1-1 cf. adn. (in 
ras.) m-m Dl. m. in vac. D in marg. nitidiore atram. °~° nitidiore atram. p cz litterae superscr., vox 
integra in ras. corr. i  in ras. r-r deficiente spatio minutioribus litteris
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e t m o n arch a  com m u n ica to  f r a tru m  su o ru m  e t n e p o tu m  p rin c ip u m  P o lon ie  consilio 
exped ic ionem  co n tra  P ru ss iam  g e n te m , id o la trie  in  earn  d iem  d ed itam , in d ic i t1, 
fidei sacre kato lice e t su e  dicioni illam  su b iu g a tu ru s . C o n v en ien tib u s  ita q u e  o m n iu m  
p r in c ip a tu u m  R eg n i P o lon ie  copiis Ossa flu m in e , q u i te rra s  P o lo n o ru m  a P ru sso ru m  
d is tin g u it, su p e ra< to )a P ru ss iam  ag m in e  tr ip a r t i to  in g re d iu n tu r .  P r im o  s iq u id em  
ag m in i H en ricu s  d u x  S andom iriensis  p re e ra t, secundo M ÿe<cz>s<laus>b M aioris 
P o lon ie  dux , te rc iu m  Boleslaus m o n arch a  d u c titab a t. P ru te n i  cu m  v ires suas ad 
re s is ten d u m  P o lo n o ru m  m u lti tu d in i im becilles estim assen t, in  silvas p a lu d esq u e  
e t loca avia d iffu g iu n t, noctibus ta m e n  ex e rc itu m  P o lo n o ru m , si q u an d o  in iq u ita s  
locorum  occasionem  p reb eb a t, lacessun t, in  ap e rta m  d im icac ionem  n o n  p ro d eu n t.
Ia m  d im id iu m  eo ru m  reg ion is P o lo n o ru m  exerc itu s flam m as vicis e t v illagiis, po- 
pu lac io n em  agris in g eren s, em ensus e ra t, cu m  P ru th e n o ru m  p rim o res  secu rita te  
p e tita  in  castra  p e rv e n iu n t p acem q u e  p e tu n t ,  offeren tes se o b ed ien te r om n ia , que  
im p e ra re n tu r ,  facturos. A t Boleslaus P o lo n o ru m  d u x  e t  m o n arch a  p r im u m  iu b e t 
d ece rn itq u e , u t ,  si | pacem  sa lu tem q u e  accipere v e lin t, ve tu stis  se abd icen t g e n tili-  H P ll\64  

ta tis  sordibus a tq u e  erro rib u s, fid em q u e e t re lig io n em  p ro f ite a n tu r  kato lice p u rita tis  ; 
absque re n u n c iac io n e  ido la trice  calig in is n u lla m  se sp e ren t eq u am  pacem  cu m  P olonis 
h ab itu ro s , abdicatis e rro rib u s , equis condicionibus se pacem  d a tu ru m . E a  condicio 
cu m  d u rio r acerb io rque P ru th e n o ru m  n u n c iis  v id e re tu r , ad  suos red eu n te s , | q u id  «ut.|59l* 
opus facto sit, co n su ltan t. V e ru m  etsi m u ltitu d in is  f re m itu s  u b iq u e  coortus cond i
c ionem  p ropositam  ex ecra ri se sign ificare t, a m aio rib u s ta m e n  f re m itu  sedato 
p e rsu asu m  est, u t  cond icionem  ipsam , p o s tq u am  a lite r  p a tr ia  lib e ra ri n e q u ire t,  
acc iperen t, Polonis ab e u n tib u s  illa m  re ie c tu ri. Ad B oleslaum  ita q u e  rev e rs i v a fri 
ca llid ique ho m in es, superstic ion ibus e rro rib u sq u e  g en tilib u s  re n u n c ia n t, fan a  
ido laque d e m o liu n tu r , fidem  ka th o licam  p ro f ite n tu r , u n d a  b ap tism atis, Boleslao e t 
p rin c ip ib u s P o lo n o ru m  co m p a te rn ita tem  e t a ffin ita te m  c u m  hiis, q u i p restancio res 
e ra n t, co n tra h en tib u s  a b lu u n tu r ,  ecclesie in s ta u ra n tu r  e t sacerdotes ad eru d ien d o s 
neophitos, h ii p re se rtim , q u i eo ru m  lin g u a m  a u t sonare a u t  in te llig e re  n o v e ran t, 
re lin q u u n tu r ,  reg io  q u o q u e  P ru te n ic a  C helm ensi episcopo c o m m itt i tu r2 c u m  suis 
populis in  h is, q u e  fidem  ad m in is trac io n em q u e  sp ir itu a liu m  c o n c e rn u n t c< prop te r 
p ro p in q u ita te m )0 g u b e rn an d a . U n iv ersa le  d en iq u e  Boleslai iu ssu  p ro p o n itu r 
P ru te n is  e d ic tu m 3: om nes fidem  kato licam  professos p ro fessurosque liberos fo re ;

a to litterae DI. m. in ras. b cf. αάη.Λ a. 1140 c c Dl. m. in marg.

*
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q u i b ap tism u m  a b n u e re n t, sub  h a s ta  v en ire . T e r ru i t  hoc ed ic tu m  e tia m  eos, qu i 
p ertin ac io ris  p ec to < ris)d e ra n t, n em o q u e  v e n u m d a r i pertim escen s re p e rie b a tu r , q u i 
in  b a p tism u m  n o n  p ro ru p isse t. M ax im a u n iv ersu s  P o lo n o ru m  exercitu s re p le tu r  
g au d io  e t exu ltac ione , P ru th e n ic u m  p o p u lu m  v idens ad fidem  C h ris tian am , q u am  
aliq u an d o  p erseq u i solitus e ra t, accessisse, ex  hostibus q uoque  in festis  fideles e t 
devotos effectos esse. E a  rac ione  e t re sp ec tu  Boleslaus P o lo n o ru m  d u x  e t m o n arch a  
illec tus, in  fidei sanc te , cu ius d ila tac io n em  p rin c ip a lite r  in te n d e b a t, fav o rem , m odico 
tr ib u to  in  s ig n u m  subieccionis P ru te n is  im posito  ex e rc itu m  in  P o lo n iam  red u c it.

Myeczslao Maioris Poloniae duci nascitur filiu s  Myeczslaus

e <EUDOXlA consors M yeczslavi M aioris P o lo n ie  ducis a lte ru m  p a r it  in fa n te m  ap u d  
P o zn an iam , q u i b ap tisa tu s  p a te rn u m  n o m en  M yeczslaus1 so rtitu s  e s t)e4.

I ]n  PANNONIORUM5 q u o q u e  R eg n o  in te s tin o  bello  in te r  duos fra tre s , S te p h a n u m  
H PIl]6S  e t L ad is lau m , p ro  im p erio  exo rto  e tia m  fin itim os reges ar^mis in vo lv it. L ad islaus 

siq u id em  m oleste  fe ren s S te p h a n u m  g e rm a n u m  su u m  n a tu  m a io rem  in  H u n g a rie  
R e g n u m  se p re te rm isso  su b lim a tu m , suggestion ibus p ersuasion ibusque  n o n n u llo ru m  
H u n g a ro ru m , q u i res n o v are  soliti e ra n t, in fla tu s  R e g n u m  H u n g a rie  in v ad it, 
W lad is lau m q u e  B ohem ie re g e m  m u ltis  p rom ission ibus in esca tu m  in  su i so lacium  
accersit. C ui S tep h an u s  H u n g a rie  re x  d eb itam  resis ten c iam  oppositu rus im p e ra to rem  
G reco ru m  «(C alo  Io h a n n e m )« 6 (affinis en im  suus ex  p a r te  uxoris su e  e ra t) conduxe- 
ra t. I ta q u e  e t  a p rop rio  e t fo rensi m ilite  H u n g a rie  R e g n u m  p lu rim is  spoliis e t in - 
com m odita tibus v e x a b a tu r, u te rq u e  en im  exercitu s, G recus v idelice t e t B ohem icus, 
préd is e t spoliis co n ten tu s , in  p u b licu m  c e rta m e n  n o n  p ro d ib a t. T ra c ta tu  d einde 
in te rp o sito  L ad islaus cu m  S tep h an o  H u n g a r ie  reg e , im p e ra to re  G reco e t B ohem ie 
re g e  m ed ian tib u s  pacificatus est e t T ra n s ilu a n en s i reg io n e  c o n te n ta tu s 7. Iu n x it  
e t B ohem ie re x  cu m  G reco ru m  im p e ra to re  a ffin ita tem , filiam  filii su i F rid eric i 
n ep o ti G reco ru m  im p era to ris  dando  in  co n so rtem 8.

h< Q u in tad ec im a  d ieM a ii m ensis G eorg ius W lodim irov icz  d u x  K yoviensis m orbo 
im p lica tu s  apud  K yow  m o r itu r  e t in  ecclesia Sancti Salvatoris apud  B erestow  sepeli- 
t u r 9. D u m  a u te m  p lu res  R ussie  duces sedem  a m b ire n t K yoviensem , Iszaslaus 
D avidovicz d u x  fav en tib u s  K yoviensibus illa m  est adep tus> h. |

d ris litterae Dl. m. in ras. e~e Dl. m .invac. 1 cf. adn.A a. 1140 * * Dl. m .in  marg. h h Dl. m. in vac.
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A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEXAGESIMUS QUINTUS

Prutheni a fid e  catholica ducibus Poloniae conniventibus 
et tributis contends desciscunt

V a fra 1 e m e n tita q u e  P ru th e n o ru m  in  fidem  C h ris tian am , q u a m  ad re tin e n d a m  
lib e rta te m  v itam q u e  Boleslao P o lo n o ru m  duce e t m o n arch a  cogen te  su scep eran t, 
re lig io  v ix  u n iu s  an n i d u ra v it spaciolo, sed v e lu t v apor ad  m o d icu m  p aren s e v a n u it. 
P ru th e n i  s iq u id em  tu m  diabolica suggestione tu m  su a  te m e r ita te  ag ita ti, d u m  illis 
o rtodoxe re lig ion is  iu g u m  asp e ru m  difficileque v id e re tu r  a< tu m id asq u e  e t in fla tas 
g e re re n t  cervices n ec d u m  fren is  fidei assuetas, ab im posito  n u p e r  iugo  re lig ion is  
C h ris tian e  re s ilire  c e p e ru n t ad id o la trie  p ro fan a  conversi)»  b ap tism a te , quod sus
ce p e ra n t fede <j te m e ra to  ad profanos g e n til iu m  re d e u n t  ritu s , ac sacerdotes e t m i- 
n is tro s  D ei p ro  eo ru m  erud ic ione  a Boleslao relic tos m o rte  in te rm in a ta , si b<ad 
illo s)b re v e r ta n tu r ,  in  P o lo n iam  re m it tu n t .  Boleslao a u te m  P o lo n o ru m  duci, cu m  ab 
ilio  n o v u m  sibi ind ic i b e llu m  v e re re n tu r ,  p ro  com m isso apostasie facino re  sa tisfac tu ri 
b e llu m q u e  sibi in fe re n d u m  av e rsu ri, nuncios e t t r ib u ta  e t m u n e ra  fe ren tes  tra n sm it-  
tu n t .  O ran t, n e  in  cu lp am  illis ceda t a fide C h ris tian a  aversio , se n e q u e  Deos suos 
p atrios, quos ta n to  tem p o re  co lu eran t, n e q u e  sacra, q u ib u s in su e < v e )ra n tc, relic- 
tu ro s , re lig io n em  C h ris tia n am  g ra v em  illis e t d iffic ilem  fore, n e q u e  g e n te m  P ru te -  
n icam  eius leg ibus te n e r i  quovis pacto posse; n o n  ob id  ta m e n  de subieccione e t 
fide sem el Boleslao e t P olonis p re s tita  e t tr ib u tis  sibi im positis  q u icq u am  a u t varia - 
tu ro s  a u t d im in u tu ro s ;  s in e re t P ru te n o s  r itib u s  e t sacris suis v iv ere , sc ire tq u e  illos 
ad  v ec tig a liu m  p en sio n u m  sohicionem , ad o b eu n d a  in su p e r  p ro  P olonis bella , e t  ad 
s ingu la , q u e  p re te r  fidem  C h ris tia n am  im p e ra re n tu r ,  fidos sibi fu tu ro s  e t sinceres 
esse. d< R u p tu ro s  q u o q u e  se m in a b a n tu r  im p e riu m , si n o n  p a triis , sed P o lo n o ru m  
e t C h ris tia n o ru m  ritib u s  co g a n tu r  v iv e re )0. N e p h a n d u m  ab h o m in a n d u m q u e  P ru te -  
n o ru m  apostasie p iacu lu m  in  D e u m  fid em q u e o rtodoxam  co m m issum , ev id en te m q u e  
sui C reato ris in iu r ia m , sive p recibus sive m u n e rib u s  P ru te n o ru m  Boleslaus P o lo
n o ru m  d u x  ex p u g n a tu s , lev ius q u a m  su e  condicioni co n v en ieb at, p e r fe rre  visus,

au(.|392*

H P l fy ó

a - a ,  b -b  £);. m. ,-n  m arg. c ve litterae Dl. m. superscr. d_d cf. αάη.Λ~Λ



n eq u e  illu d  v in d icare  n e q u e  re sc in d ere  aggressus e<dissim ulacionis to rp o re  in  ta m  
flag ran ti e t en o rm i facinore  usus, u b i d istric tissim e cohercionis a r tic u lu m  pro  ex- 
p ian d a  ira  D ei, h o n o ran d a  re lig io n e  E ius e t scandalo to llendo  ce le rrim e  co n v en ieb at 
interponi)®  legatos P ru te n o ru m  in  su a  p e rtin ac ia  e t apostasi m agis solidatos q u am  
correctos re m is it, r e ru m  fidei re ru m q u e  D iv in a ru m , q u e  v ite  q u o q u e  ipsi an tepo- 
n en d e  e ra n t, o m n em  a se cu ra m  pro rsus re leg an s e t celestibus a tq u e  e te rn is  p re fe ren s  
caduca e t te r re n a , n ich il se le su m  n ich ilq u e  sibi in iu r ia tu m  a u t a d e m p tu m  ra tu s , si 
P ru te n i  in  fidei co n tu m e liam  ad id o la tr iam  re lapsi, cen su m  se p en d e re  p o llic e ren tu r 
fiscalium  tr ib u to ru m , reb u sq u e  suis p riv a tis  su u m  s ta tu m  su u m q u e  te n o re m  re tin e n -  
tib u s  res fidei eq u iu s  lace ra ri e t co n tam in a ri p ac ieb a tu r, in  p e ricu lo su m  d iscrim en  
iusto  D ei iudicio , cu iu s  re lig io n em  v in d ica re  d is tu le ra t, p e rv e n tu ru s . f<Nec ita  
m u lto  post P ru th e n is  inso lencio ribus ex  im p u n ita te  n eg lec ti r itu s  effectis suo in g en io  
u t i  e t  bello  ru rsu s  Polonos lacessere c e p e ru n t. A bicienda a u te m  p rorsus illa  pestife ra  
a duca li s au c to r ita te  to le ran c ia  esse d eb u e ra t, q u e  aliis deferen d o  se ip sam  scelesti 
fac ino re  e t in d ig n ac io n e  D iv in a  irrec ieb a t, D iv in e  iu stic ie  ex cep tu ru s  sen ten c iam , 

H P Il\67  q u ia  j segni in d u lg en c ia  d iss im u lav it p lec te re , q u i D eo e t fidei o rthodoxe in fe re b a n t 
lu d ib ria , p ecca to res)1.

Iohanni primo Gnesnensi archiepiscopo succedit Petrus

11 (Io h a n n e s  p rim u s  alias Ian is lau s  G neznensis archiepiscopus ann is  decem  e t 
sep tem  re g im in is  o n ere  exp leto  m o ritu r  e t in  G neznensi ecclesia s e p e li tu r2. I n  cu ius 
locum  P e tru s  canonicus G neznensis, g en e re  nobilis P o lonus de dom o S rzy en y ew a3, 
p e r eleccionem  can o n icam  successit, ab A lexandro  papa te rc io  provisus, a ducibus 
P o lon ie  Boleslao Crispo C racoviensi e t M yeczslaw o M aioris P o lon ie  prom ocione e t 
consensu  sub n ix u s> h.

80 L ib e r  qu in tus

c_c DI. m. in. marg. , - t  Dl. m. in vac. g seq. ras. 1 litterae linea obliterata h-h Dl. m. in marg. 
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A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEXAGESIMUS SEXTUS

Prutheni Polonis rebellant 
et Culmensem ac Masoviae terras hostiliter invadunt

F id e i1 D iv in isq u e  reb u s a P ru te n o ru m  g e n te  in  Salvatoris dedecus e t co n tu m e liam  
n e fa r ia  apostasi v io latis te rre n is  q u o q u e  reb u s, q u a ru m  solam  in te g r i ta te m  e t  s ta tu m  
Boleslaus P o lo n o ru m  d u x  sibi r e b a tu r  sufficere , ad d id e ru n t P ru th e n i  prevaricacio- 
n e m , p ro p rie  e te n im  salu tis e t fidei fed ere  im p u n e  d isru p to  in  m aiores m ox ausus 
ad ex cu cien d u m  subieccionis se rv itu tisq u e  iu g u m  | d ila b u n tu r . N am  Boleslai Polo- eut.|595* 
n o ru m  ducis prefec tis vectigales census ex ig en tib u s e t t r ib u ta  n o n  d e n e g a n t so lum , 
sed e t p refectos p lu rib u s  in iu r iis  affectos, quosdam  e tiam  u ltim is  suppliciis enecatos 
c u m  dedecore a fin ibus suis d iscedere co m p ellu n t. N eq u e  h iis c o n ten ti m ax im o  
ex e rc itu  n o n  ex in g en u is  so lum , sed e tiam  ex  ag g restib u s com para to  in  C h e lm en - 
s e m 2 e t M azovie te rra s , n ich il tu n c  hostile  v e rita s , c itaciori quo possun t cu rsu  descen- 
d u n t  e t in  p lu res  villas e t opida populacione passim  ex ten sa  pecora e t q u eq u e  con
cupisci bilia d ir ip iu n t, cedeque c ru d e li p a tra ta  fre q u e n te m  cap tiv o ru m  n u m e ru m  
in  se rv itu te m  su am  tra n sp o r ta n t. C uius cladis e t frau d is  n u n c iu m  d u m  Boleslaus 
< C rispus)a P o lo n o ru m  d u x  accepisset, tu m u ltu a r io  m ore m ilitib u s  coactis p a tr ia m  
l ib e ra tu ru s  p erv icac ite r accu rrit, hostesque p red a  ra p ta  in  sua  d ivertisse  cub ilia  
cognoscens v e h e m e n t!  dolore c ru c ia tu r , p e rg e re tn e  hostes in seq u i, quos in  paludes 
silvasque constaba t esse dilapsos, an  su b siste re t, consilii inops d iu  m e n te  ac sp ir itu  
afflic tabatu r. \ Sacius ta n d e m  v isu m  est re m  in  a liu d  tem p u s  differre , c u m  e t paucitas Η Ρ Ι$ 6 8  

m ilitu m  in  hoste  callido e t ta m  arm is  q u a m  in g en io  b e lla re  ex  insid iis solito p a ru m  
tu ta b fo re t, m aio rib u sq u e  copiis hosti b e llu m  in fe re n d u m , q u ib u s possit e t d iscrim en  
rescind i e t h o s tiu m  fraus, te m e rita s  a tq u e  rebellio  iu s ta  an im ad v ers io n e  m u lc ta ri.
E a  sen ten c ia  accepta p lu rib u s  in  locis p resid ia  m ili tu m  ad flu en ta  Osse fluv ii dispo- 
su it, excursiones sub itas  P ru te n o ru m  p ro h ib itu ra  b e llu m q u e  u n iv erso  P o lon ie  
R egno  ad versus P ru ss iam  in d ix it.

a Dl. m. superscr. b ta  litterae corr. in ras.
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Mathaeo Cracoviensi episcopo succedit Gedeon

D J e c im a  O ctobris C racou iensium  an tistes M ath eu s  cu m  ann is tr ib u s  e t  v ig in ti 
sedisset, m o ritu r  e t in  su a  C racouiensi ecclesia h o n o re  iu sto  tu m u la tu r 3. C ui p e r D iv i- 
n a m  e t h u m a n a m  vocacionem  G edeon alias G edka, nobilis de dom o e t genealog ia  
G riffo n u m 4 c<C racoviensis p rep o situ s)0 successit, ab A lexandro  papa terc io  in  G alliis 
ag en te  co n firm a tu s  e t in  die san c to ru m  G ervasii e t P ro th as ii consecratus. d<Hic 
a u te m  M ath eu s  episcopus epulis e t v an e  g lo rie  in te n tu s , nunccios ducis P olonie 
Boleslai su b sid iu m  p e c u n ia r iu m  ab eo ducis n o m in e  p e ten te s , ad iunctis  fam ilia rib u s  
suis ad  cloace locum  re m is it  m an d an s, u t  illic th ezau ro s q u e re re n t. „H ic  s u n t —  
in q u it  —  th e z a u ri m ei absconsi“ , in n u e n s  se singulos in tro itu s  episcopales p e r  g u la m  
e t v e n tre m  consum psisse e t p ec u n ia m  a liq u am  in a n ite r  a se po stu lari> d.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEXAGESIMUS SEPTIMUS

Duces Poloniae fac ta  expeditione in Prussiam, 
ductu et fraude transfugarum in loca iniquissima deducti 
a Pruthenis facile vincuntur, et dux Henricus occisus est

C o m p ara tis1 o m n ib u s, q u e  in  b e llu m  P ru te n ic u m  Boleslaus < C risp u s)a d u x  e t 
m o n arch a  P o lo n o ru m  bp ro v id en d a  e ra n tb, p rim o  esta tis  tem p o re  copias equestres 
e t  pedestres versus P ru ss iam  ed u c it, ta n to  q u id em  frequenc io res, q u an to  a vici- 
n a ru m  reg io n u m , q u e  e t ipse aliis bellis d is tin e b a n tu r, hostili re sp ec tu  n o v era t se so- 
lu tu m . N eq u e  B oleslaum  du cem  tan tu m m o d o , sed e t M ye< cz)sz< laum )c H en ricu m q u e  

h p i j \6 9  fra tre s  iu s ta  in  id  b e llu m  s tim u lab a t ira , q u ippe  ̂in  q u o ru m  p rin c ip a tu s  e t dom in ia  
auf.|594* p ro p te r  c o n tig u ita tem  P ru th e n i  crebris excursion ibus g ra ssab an tu r. | U n d e  e t  p e r 

so n a lite r cu m  ca te rv is  m ili tu m  su o ru m  ad v e n e ra n t, o m n em  o p eram  pro  ex te rm i- 
n an d a  g e n te  perfida , dolis e t frau d ib u s  assueta , n o v a tu ri. N on la tu i t  ta m  studiosus

c_c Dl. m. in marg. Λ~α Dl. m. in vac. a Dl. m. superscr. b-b potius post vocem Prutenicum  po- 
nendum esse videtur (ut cod. Rozr. edd.) c cf. adn.A a. 1140
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grav isq u e  P o lo n o ru m  ap p ara tu s  P ru ten o s , e t ta m  consciencia p a tra ti  a se in  Polonos 
facinoris, q u a m  assiduo ru m o re  e t ex p lo ra to ru m  re lacione ad  ex c id iu m  g rav esq u e  
penas se d id iceran t destinatos. A ccuratissim is ita q u e  stud iis, q u ib u s  P o lo n o ru m  
im p e tu s  excipi e t su a  pern ic ies ev ita r i posset, co n su ltab an t. E t cu m  ta m  v ires suas 
q u a m  ea, q u e  in  fidem  e t in  pac ta  P olonis p rom issa  m o liti e ra n t, m e tire n tu r ,  m aio- 
re m  in  m o d u m  u n iv e rso ru m  anim os fo rm ido  su b ib a t se q u o q u e  n e q u e  a rm is  n eq u e  
v iris , q u i n u m e ru m  e q u itu m  d<sedecim  m i l i a ) d p e d itu m  vero  decem  m ilia  exp lere  
p o te ra n t, earm is  n eq u e  v irib u s  q u o q u ee ad  re s is ten d u m  pares re p u ta n te s , om nes 
conatus ad in g en ia  dolosque co n v e rtu n t, a s tu  frau d ib u sq u e  P o lo n o ru m  p o tenciam , 
cu m  iu s ta  acie n e q u ire n t, su p e ra tu r i. N eq u e  illos spes o p in ioque  fe fe llit, sed callido 
v afro q u e  eo ru m  in g en io , Polonos p ro  suis tran sg ressio n ib u s iu sto  p u n ie n te  D eo, 
effectus b rev i respond it. E ra n t in  P o lo n o ru m  ex e rc itu  q u a tu o r  P ru te n o ru m  tra n s 
fu g e , q u i Boleslai P o lo n o ru m  ducis p e r m o ram  assiduam , fa m ilia r ita te m  fav o rem q u e  
m e ru e ra n t, q u ib u s ta n q u a m  lo co ru m  p eritis  Boleslaus te r r a m  P ru te n o ru m  h o stilem  
ingressus p ro  ducibus u te b a tu r  e t ex  eo ru m  in stru cc io n e  e t a rb itrio  e t ca stris  elige- 
b a n tu r  s ta tiv a , e t  i te r , p e r  quod  ex erc itu s  d ucendus esset, q u e  in su p e r  loca ad eu n d a  
q u e  v itan d a , m o n s trab a tu r . T a n tu m q u e  sibi fidei tra n s fu g e  ipsi a p u t duces u n iv e r-  
su m q u e  P o lo n o ru m  e x e rc itu m  fid e lite r s in cereq u e  s in g u la  advisando m o n en d o q u e  
p re s tru x e ra n t, u t  om nis belli progressus e t ad m in is trac io , salus q u o q u e  e t p e r ic u lu m  
exerc itu s ex  illo ru m  sen ten c ia  v e rsa re tu r . H os P ru te n i  m ag n is  m u n e rib u s , m aio rib u s 
prom issis c o r ru m p u n t m o n en tq u e , u t  sue  p a tr ie  nac ion isque rac io n em  saltern  n u n c  
h ab e re  v e lin t;  n o n  iam  de subieccione e t  tr ib u to  Polonis p en d en d o , quod  e t ip su m  
tu rp e  m ise ru m q u e  fo re t, sed de suo u ltim o  excidio agi ; co g ita ren t p re te re a  se n o n  in  
Polonia , sed P ru ss ia  gen ito s esse, suos q u o q u e  m aiores e t consangu ineos illic  d eg e re ; 
n o n  c u n c ta re n t ex c id iu m  illisf p re p a ra tu m  a v e rte re  e t sa lu tem , q u a m  soli facile 
p re s ta re  possun t, dare , c u m  offic ium  p e r  eos P olonis im p e n su m  bello  fin ito  ad obli- 
v io n em  re c isu ru m  esset, b en e fic iu m  vero  g e n ti sue  a tq u e  nac ion i p re s ta n d u m  cu m  
eo ru m  am plissim a lau d e  p e rp e tu o  m a n su ru m . H iis verb is m u n e rib u sq u e  tra n s fu g e  
ex p u g n a ti P o lo n icu m  exer^citum  p ro d e re  co n sen c iu n t p ro d ic io n em q u e p ro  lib ito  H P l fy O  

P ru te n o ru m  co m p o n u n t. Ia m  P o lo n o ru m  duces e t exerc itu s in  P ru ss ie  in te r io ra  
p e rv e n e ra n t c ru d e lem q u e  ta m  p u b e ru m  q u a m  im p u b e ru m  cedem  edendo, f re q u e n 
tes q u o q u e  villas e t vicos flam m is d ed e ran t, in  u lt im a  P ru ss ie  co n tin u an d o  cedes

d_(1 DI, m. corr. in ras. e~e verba inutiliter repetita, quae si sustuleris filu m  orationis integrum restituetur
' i l l i  aut.
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e t in cen d ia  tran s itu ru se . C om positam  ita q u e  fra u d e m  e t p rod ic ionem  tra n s fu g e  
e x e c u tu r i11 < non provisis com eatibus, n o n  exp lo ra tis i t in e r ib u s  p e r  in v ia  s ilvestria  tra -  
h e b a tu r  e x e rc itu s )h P o lo n o ru m  p r im u m  ag m en , quod  H en ricu s  S andom iriensis p r in -  
ceps ducebat, i te m  e t re liq u a  ag m in a , qu ib u s M ye<cz)s< laus>1 d u x  ce te riq u e  p re fec ti 
p re e ra n t, p o s trem u m  deinde, quod  Boleslaus m o n arch a  cu m  exercita tissim is m ilitib u s 
se rv ab at, in  saltus p r im u m  e t silvestres d ensaque so litu d in e  r ig en te s  recessus, 
deinde p a lu d in ib u s2 lim osique b itu m in is  lu b ric ita te  p e rp e tu a  obsitis, loca J<palustria , 
descensu in su p e r  e t congerie  im b r iu m  lim osa)! e t q u e  n a tu ra le s  v o ra g in u m  abissos 
v e rn an c ia  g ra m in is  su p erfic ie ten u s n a ti  teg eb a n t, in d u c u n t, m a g n u m  h o m in u m  
pecorisque n u m e ru m  locis h u iu sm o d i su p era tis  assercione dolosa tra n s fu g a ru m , quo  | 

aui.| 395* m in o r itin e ris  te d iu m  esset, re p e r tu r i .  V e ru m  d u m  iam  p r im u m  P o lo n o ru m  ag m en  
ad an g u stias  saltus frau d e  d u cu m  p e rd u c tu m  esset, P ru te n o ru m  ca te rv e  in  variis  locis 
ex  insid iis p ro s iliu n t e t  sagitis em in u s  em issis ag m en  p r im u m  k<pro tem p o ris  e t loci 
n ecessita te1 q u a m  u t  re i m ilita r is  racio  e t  ordo poscebat, in s tru c tu m  n e q u e  >k 
p ro g red ì n e q u e  cedere  valens, le tife ris  v u ln e rib u s  a reciprocis v u ln e rib u s  ipsi tu t i ,  
in iq u ita te  loco rum  fre t i  facile parvo  negocio fu n d u n t  co n fic iun tque . m< P rim is 
o rd in ib u s in  p a lu s tre m  e t lim o su m  in c id en tib u s  locum  ce le riu s quo  p o te ra n t 
in c u m b e b a n t hostes, lib e riu s  te lis  confossuri eos, q u i a loco rum  d e tin e b a n tu r  voragi- 
n e ) m u b i p rinceps ce leb e rrim u s H en ricu s  S andom iriensis in  acie p u g n an s  v i te lo ru m  
oppressus, c u m  p lu rib u s  in sig n ib u s m ilitib u s  occis<us>” °< p lu rim isq u e  v u ln e rib u s  
consertus p riu s  sp ir itu m  q u a m  b e llu m  deposu it p re s ta b a tq u e  p e r  v ir tu te m  m o ri 
q u a m  ad ig n o m in ia m  v iv ere  Pet a rm is  n e q u icq u a m  tu ta n tib u s  transfossus in  te r r a m  
m o rib u n d u s  defluxitP>°3. E t lice t secu n d u m  e t ite m  te rc iu m  a tq u e  q u a r tu m  ag m en  
p rim o  au x iliu m  la tu ru m  in iu ssu  d u cu m  e t p re fec to ru m  accurrisse t, fe re  ta m e n  
s in g u li, q u i incaucius stud io  suis su ccu rren d i e ru m p e b a n t a u t scenosis inv o lv eb an - 
t u r  su ffo cab an tu rq u e  g u rg itib u s  a u t hostilibus hastis  e t cuspid ibus, in  m o rte m  pro- 
p r ia m  ceca ra b ie  ru e n te s  quasi q u ed am  v ic tim e  excepti confossique o b tru n c a b a n tu r  ; 

H P ll[7 l n eq u e  en im  re lin q u e^b a tu r u llu m  a u t c a d en d o  a u t e ifug iend i r< in ta n ta  re ru m  
in iq u ita te  sp a c iu m )8 P ru th e n is  e t a fro n te  te rg o q u e , e t a lev a8 d ex tra q u e  u rg e n ti-  
bus e t iacu la v ib ran tib u s  in  inclusos. I n te r  hec  ta m e n  lim osa p a lu d in u m  e t

e potius transitu ri (ut Ed. Crac.) h~h Dl. m. in marg. 1 cf. adn.a a. 1140 Dl. m. in marg.
k-k cf. adn. 1- J, in aut. seq. vox superflua neque 1 desideratur potius m-m Dl. m. in marg. n us litterae Dl. m.
in ras. °~° Dl. m. in marg. P_I> nitidiore atram. <i a littera corr. in ras. r-r Dl. m. in marg., in 
aut. seq. vox superflua spacium 8 le litterae in ras.
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s ta g n o ru m  vorago o m n i hoste  te rr ib ilio r  v id eb a tu r , cu ius p ro fu n d ita s  deh iscensque 
in g lu v ies  a rm o ru m  p o n d éré  pressos p lu res  abso rbu it, q u a m  quos hostis cep it a u t 
necav it. D e ex trem is  ag m in ib u s, quos n o n d u m  p ro d ito riu m  to rcu la r  in v o lv era t, 
‘{P oloni cu m  se in  e x tre m a  v id e re n t incidisse e t hostibus n ich il im p e d itu m , sibi 
vero  n ich il sa lu b re  a d v e rte re n t, earn  tu n c  de se ta rn e n  p re s tite re  v ir tu te m , u t  cu m  
p rim i a u t sag ittis  confecti a u t lim o  absor[p ti] cad e ren t, p ro x im i iacen tib u s su p er- 
gressi ex  eo ru m  co rporib [us], donee e t ipsi te lis  co n fice ren [tu r], p u g n a re n t, n ich il 
a liu [d ] superesse loco rum  frau d e  deceptis q u a m  so lacium  h o n este  m o rtis , a rb itra ti. 
T o tu m  fe re  illic  m ilicie  P olonice decus b a rb a [ro ru m ] o b tr i tu m  rab ie , s igna Polonica 
ab hostibus in te [r]c e p ta , corpus H e n ric i S andom iriensis ducis fed [e] e t m iserab ili- 
t e r  suis in sign iis  e x u tu m , in te r  p erm iscuas cad av e ru m  s tru es  ab sceno d ev o ra tu m , 
si devoracio e t m ors d icenda est, q u a m  pro  p a tr ie  p ie ta te  e t p opu li su i v ic to ria  op- 
p e c ii t )1 u te rq u e  d u x  Boleslaus e t  M ÿesz< laus)u cu m  o rd in ib u s, quos duc-e ban t, 
salvus evadens, d u m  pro  m aio ri p a r te  suas copias loco rum  in iq u ita te  dele tasv 
vidissent, in  P o lo n iam  g em eb u n d u s  m u lto s  g em itu s  e t e iu la tu s  tu rn  p ro  ca ri f ra tr is  
ducis H e n ric i tu rn  p ro  m ili tu m  m o rte  e m itte n s  re d iit, re liq u ias  m ise ri e t  lace ri 
exerc itu s red u cen s. N ec so lum  tu n c , sed e t in  p lu res  e ta tes su p er ta m  in fe lic i m ili tu m  
d esid era to ru m  m o rte  lu g u b res  voces e t la m e n ta  a cognatis, con iug ibus e t  am icis 
au d ie b a n tu r , in  ipsa s iq u id em  m iserab ili e t m ise ran d a  clade P o lo n o ru m  v irtu s  
p restan c io r con frac ta  e t ex tin c ta  est, e t ro b u stiss im o ru m  m ili tu m  flos em arcu it. N am  
e t re la tu  perd ifficile  est p e rs tr in g e re , qu an to s  in g en u o s adolescentes, q u o t ex erc ita - 
tissim os m ilites , quos equos, q u e  a rm a , q u an ta s  substancias, q u an ta s  fo rtu n as  
clades ilia  absum psit, c u m  b a rb a ro ru m  insaciabilis rab ies n u lla  c lem encia  n o n  in  
devictos, sed sceno e t v o rag in e  lim osa illaqueatos m o ta  passim  om nes, n u lli  d eferens 
e ta ti vel condicioni tru c id a b a t, p lu rib u s  expost d iebus in te rfe c to ru m  a u t suffoca- 
to ru m  legens spolia e t diis suis sacrilegoque r i tu i  ta n t i  t r iu m p h i  ascribens ev e n tu m , 
q u em  clem ens e t veru s D eus a u t ad  te rg e n d u m  p u rg a n d u m q u e  scelera P o lo n o ru m  
a u t ad  ex e rce n d u m  eos d ig n a tu s  est inflixisse.

w~<Sedem  K y o v ien sem 4 M stislaus Iszaslavicz W lad im irien sis  d u x  ra tu s x ad  se 
pocius q u a m  ad Iszaslaum  D avidovicz p e r tin e re , in  h u iu s  an n i iem e  copias co n tra  
Kyow  ducit. K yoviensibus a u te m  suo proposito  fav en tib u s  Isz a s la u m  D avidovicz 
de K yow  effugat e t ex p e llit sed em q u e  K yoviensem  a p p re h e n d it;  Iszaslaus a u te m

* * Dl. m. in marg. non satis apte in textum insertum , plurium vocum litterae extremae abscisae u laus 
litterae Dl. m. in ras. v seq. ras. 1 litterae w-w Dl. m. in vac. x seq. ras. aliquot litterarum
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aut. 159 6 *

D avidovicz ex  K yow  desiliens in  W yeticze  consedit. F astid ire  a u te m  illico cep it 
M stislaus Iszaslavicz K yoviensem  sedem  e t R ostislao duce Szm olnensi p a tru o  g e r
m an o  accersito K yoviensem  sibi in  tem p o re  veris résignât*  p rin c ip a tu m , solus vero  
in  W la d im iria m  excedit. Sed nec R ostislao Szm olnensi duci possessio Kyoviensis 
du ca tu s  fu i t  d iu tu rn a , q u ip p e  e t ipse illiu s re g im e n  perosus du ci2 W lo d im iro  
M stislaw icz ex p u ls io n em  v e r itu s  resignat> ~ w. |

A]NNUS DOM INI MILLESIMUS CENTESIMUS SEXAGESIMUS OCTAVUS

Post mortem Henrici ducatus eius cessit Kazimiro minori fra tr i,
qui uxorem ducit

P ru te n ic a  clades longa P o lo n o ru m  reg iones ca lig ine  m ero req u e  in v o lv e ra t 
m e s tu m q u e  e t o b s tin a tu m  silen c iu m  a liq u an tisp e r fu it, d u m  ad v e h e m e n te m  dolo
re m  p u d o r m ale  gesti belli accedebat. I n  singu lis  q uoque  fe re  dom ibus e t reg ioni bus 
g e m itu m  e t com ploracionem  d e le to ru m  f ra tru m  e t co n san g u in eo ru m  superstites  
in te n d e ra n t,  e t q u icq u id  ad le n im e n  so lacium que ex u lce ra ti pectoris in g e rì p o te ra t, 
su rd is e t obseratis au rib u s  ex c ip ieb a tu r. D e o rd in an d o  ta n d e m  d u a ru m  te r r a ru m  
e t p rin c ip a tu u m , S andom iriensis  v idelice t e t L u b lin en sis , s ta tu , q u o ru m  vacacio 
ex  m o rte  illu s tris  viri H en ric i in c id era i, co n v en tu s  p e r u tru m q u e  p rin c ip em , 
B oleslaum  v id e lice t e t M ÿ e< cz)sz< lau m )a, p re la to sq u e  e t barones P olonie ap u t 
C racoviam  h ab itu s  est, u t  p ro v id e re tu r, cu i eo ru n d em  p r in c ip a tu u m  d e b e re tu r  
successio, cu m  d u x  H en ricu s  ce libem  in  illu d  tem p u s  v ita m  agens n u lla m  p ro lem  
re liq u e rit.  E t q u am v is  longa concertacio  de parciend is  h u iu sm o d i te rr is  B oleslaum  
e t M ÿ e< cz)sz< lau m )b duces te n u e r i t ,  id  ta n d e m  post m u lto s  tra c ta tu s  su p e r re  
h u iu sm o d i in terpositos co m m u n i consensu  e t decreto  accep tu m  est, u t  q u in tu s  ducis 
Boleslai K rziw ousti filius p rinceps K azim irus a n n u m  tr ic e s im u m  supergressus, cui 
p a te r  m o ritu ru s  in  d ivisione filiis facta  n u lla m  so rtem  in te r  f ra tre s  re liq u e ra t, in  
vacantes succederei S an d o m irien sem  e t L u b lin en sem  d u c a tu s1, q u i in  id  tem p u s 
n u lla m  p ro p ria m  e t f irm am  sedem  re tin e n s  Boleslai ducis C racow iensis e t m o n arch e

“ w cf. p. SS v in  marg. nitidiore atram. z in ras. a»b cf. adn.à a. 1140
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lib e ra lita te  a leb a tu r. V e ru m  q u ia  p re fa tu s  d u x  C racouiensis Boleslaus in  ad m in i- 
s tran d a  m o n arch ia  q u e re b a tu r  singu lis  suis in tro itib u s  ex h au stis  se m u ltip lic ite r  
g ra v a tu m  e x te n u a tu m q u e  esse, e legancior j pars du ca tu s S andom iriensis , c iv itas H PII\71  

videlicet S andom iriensis  cu m  suis th e lo n e is0 e t d istric tibus, duce e tiam  K azim iro  pro  
f ra te rn a  ca rita te  sp o n tan ee  assencien te, sibi d ecre ta  e t ad  v ite  d u m ta x a t sue  te m p o ra  
d onata  est, eo absum pto  ad  K az im iru m  rec isu ra . F ra tr ib u s  a u te m  e t p rim o rib u s  
R eg n i cogen tibus K azim irus d u x  de p rin c ip ib u s R ussie  W szew oldi < v irg in e m )d <H e- 
le n a m )e n o m in e , filiam  princip is  B elszensis2, accipit in  conso rtem . N u p c ia ru m  
so lenn itas p ro p te r  c ladem  n u p e r  a p u t P ru ss iam  accep tam  om m issa.

p a r .i t  e t hoc anno  E udox ia  consors M yeczslaui M aioris P o lon ie  ducis filiu m , 
q u i W lad islaus appe lla tu s est>f3.

A]NNUS DOM INI MILLESIMUS CENTESIMUS SEXAGESIMUS NONUS

Filli Wladislai ducis pateriiam monarchiam recuperaturi, bellum movent,
quod tandem sedatum est

N o n d u m 1 P ru te n ic e  cladis in flic tu m  v u ln u s  re  a u t te m p o re  c u ra r i c e p tu m  e ra t, 
d u m  B oleslaum  P o lo n o ru m  d u cem  e t m o n arc h am  n o v u m  e t in fe s tu m  exc ip it b e llu m .
N epotes s iq u id em  su i Boleslaus A ltus, M ye<cz>sz<laus>a e t C u n rad u s L oripes filii 
W ladislai, q u ib u s de exilio  A lm anico  revocatis S lesianam  p a r ti tu s  e ra t  o ram , e t 
p a te rn as  e t suas in  Boleslao Crispo m o n arch a  in iu ria s  u l tu m  ir i  sa th ag en tes  a rm a  
adversus i l lu m  ex p e d iu n t e t b e llu m  in d ic u n t causasque in iu r ia ru m  e t b e lli o p p o n u n t, 
quod e t C racow iensem  d u ca tu m  ad illos p e r tin e n te m  d e tin ea t, e t m o n arch ie  p r in c i
p a tu m , q u i illis successione p a te rn a  d eb e a tu r u su rp e t e t n o n n u lla s  in  Slesia u rbes, 
quas sibi Boleslaus C rispus in  s ig n u m  m o n arch ie  e t | superio ris  p rin c ip a tu s  re tin u e ra t ,  aut.|397* 
in  earn  d iem  te n e a t occupatas ; satis q u id em  e t su p er satis se e t in  p a tre  e t in  se ipsis 
in iu ria s  long i ex ilii perpessos esse. N ec post ta m  d iu tu rn a m  p e n itu d in e m , quod  
iu s tu m  a tq u e  e q u u m  fo re t, ab ira tis  p a tru is  percepisse, q u i e tia m  se in  vacacione

c corr. e theoloneis a Dl. m. in marg. e Dl. m, in ras. ,-f Dl. m, in vac. a c/. adn.A a. 1140
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d u c a tu u m  S andom iriensis e t L u b lin en s is  neg lex issen t, cu m  illo ru m  eq u a  eos co n tin - 
g e re t successio. N ec p rop riis  ta n tu m m o d o  m ilitib u s ad id  b e llu m  g e re n d u m  co n ten ti, 
au x ilia res quosdam  ex A lm an ia  p ro p te r m a te rn i san g u in is  a ffin ita te m  eis faven tes 
p a r tim  p rece e t b en iv o len c ia  p a r tim  precio  acc iveran t iu sto q u e  ex e rc itu  ta m  ex 
eq u es tr ib u s  q u am  ex p ed itib u s  confecto civ ile e t d om esticum  b e llu m  P ru ten ico  
pericu losius o rd ieb a n tu r. b< P osznan iensem que d is tr ic tu m  e t re g io n e m  v a s ta b a n t)b  ̂

H Pll]74  c u m  p re te r  in s ita m  a n im o ru m  irr ita c io n e m  e tiam  tem p o ris  o p o rtu n ita te , c u m  recens 
P ru te n ic a  clades legiones, fo rtu n a s  e t v ires P o lo n o ru m  absum psisset, so llic itab an tu r. 
Boleslaus a u te m  C rispus d u x  e t m o n arch a  cu m  se p rid em  e t m ilitib u s  e t a rm is  e x u tu m  
nosset e t q u i su p erstites  re m a n se ra n t, eg re  in  m ilic iam  cogi posse, de pace p e r com 
m u n es  consiliarios ecclesiasticos e t seculares ag e n d u m  d u x it, e t c u m  nep o tib u s 
p ro  die in s titu to  conven iens belli causas g rav i e t p ru d e n ti e x te n u a v it responsione: 
d u ca tu m  q u id em  C racow iensem  e x tra  so rtem  fore e t n o n n is i a m o n arch a  o b tin eri 
r i te  posse; ius vero  m o n arch ie  p a tre  eo ru m  m o rtu o , e tiam  si ab ilio  deiectus n on  
fo re t, e t quod m aio r n a tu  esset e t u n iv e rsa li consensu  electus, in  se recidisse j u rbes 
vero  in  Slesia p ro p te r m o n arch ie  fe ren d a  o n era  leg itim e  reservasse, quod e tiam  in  
du ca tu s vacacione S andom iriensis  constat e u m  egisse; d u c a tu u m  S andom iriensis  et 
L u b lin en s is  p o rc ionem  soli® duci K azim iro , q u i solus in  earn  d iem  porcionis p a te rn e  
expers e ra t, cessisse. E t q u am v is  iud icio  co n silia rio ru m  c o m m u n iu m  Boleslai ducis 
responsio  singu las n e p o tu m  q u ere las  confu tasset e t b e llu m  m o tu m  e t m o v en d u m  
in iu s tu m  sibi v id e ri p ro n u n c iassen t, e isdem  ta m e n  <com unibus>d ag en tib u s  consi- 
lia riis  Boleslaus m o n arch a  nepo tes q u ie ta tu ru s  de u rb ib u s , quas in  Slesia te n u e ra t ,  
cessit e t eas in te r  nepo tes so rtiri consensit. M ag n a  profecto  com endacione ob earn  
re m  d ignus, q u i n e  p a tr ia m  v u ln e rib u s  ab hoste  inflictis ca le n tem  in te s tin o  bello 
in v o lv e re t, e tia m  de h is, q u e  leg itim o  iu re  o b tin eb a t, excessit e t b e llu m  oriens 
so lerti m o d era m in e  ex tin x it, m ax im o  id  re i pub lice  d ep u tan s  p ro fec tu i, qu icqu id  
p ro  pace e t bono s ta tu  p a tr ie  suis p riv a tis  censibus v id e ra t d e tra c tu m .

e<Tres soles in  occiden te s im u l visi su n t N onis S ep tem b ris , e t post duas horas 
defic ien tibus ce teris, q u i m éd iu s  fu e rit,  solus occidit. S im ili q u o q u e  m odo p rox im is 
an n is  trè s  lu n e  a p p a ru e ru n t)e 2.

b-l) DI. m. in marg. 0 vox corr. in ras. d DI. m. corr. in ras. e-e DI. m. in vac.

!
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A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEPTUAGESIMUS H P l f y s

Milites Cracovienses Kazimirum ducem 
in monarcham praeficere volunt, quod renuit ipse

F ra te rn o 1 e t c iv ili bello  in  ipso sui p rim o rd io , a n te q u a m  in  p e rn ic iem  a liq u am  
serp ere t, Boleslai P o lo n o ru m  ducis e t m o n arch e  p ru d en c ia  in d u s tria q u e  oppresso 
aliud  pern ic iosius a C racouiensibus m ilitib u s  o rd iri in  B oleslaum  c e p tu m  est, sed 
iu x ta  ac su p eriu s  in  suo o r tu  m odestia K azim iri S andom iriensis p rincip is  succisum .
Iax a  siq u id em  de | M ÿechow  e t S w anthoslaus m ili te s2 e t p en e  u n iv e rs i C racow ien- aut.|598* 

s iu m  proceres Boleslai < C risp i)a im p e r iu m  segn ius, q u a m  re i pub lice  variis  cala- 
m ita tib u s  p ro  ea  te m p es ta te  afflicte exped iebat, ad m in is tran tis  perosi, in  eius 
destitu c io n em  co n sp iran t m o n arch ieq u e  p r in c ip a tu m  e t re g im e n  K azim iro  Sando- 
m irien si duci m a n d a n d u m  d ec e rn u n t. Ad quod  illos n o n  so lum  Boleslai segnicies 
e t con frac ta  ex h au staq u e  etas, sed sin g u la ris  e t ad m ira n d a  K azim iri p rob itas, m iri-  
ficis actibus q u o ttid ie  se d iffundens, e t, n e  Boleslao absu m p to  M ye< cz)sz< laum >b 
S en em  M aioris P o lon ie  e t  P o m e ran ie  d u cem  suscipere v e lu t n a tu  m aio rem  cogeren- 
tu r ,  in s tig a b an t respectus. V e ru m  K azim irus S andom iriensis d u x  a Iax a , Sw anthoslao  
ce te risq u e  C racov iensium  m ilitib u s ro g a tu s, u t  m o n arch ie  re g im e n  u n iv ersa li 
consensu  sibi d e la tu m , n e  p e r  Boleslai to rp o re m  p e r ic lita tu m  illu d  ir i  am plius 
co n tin g e re t, accep tare d ig n a re tu r , re sp o n d e t: in iq u u m  e t ace rb u m  sibi v id eri 
s trenu issim o  p rin c ip e  Boleslao, n o n  g e rm an o  so lum , sed su e  iu v e n tu tis  b en igno  
a lu m p n o , e t quod  h is p restanc ius est, op tim e  de re  pub lica  m erito , p ropu lsa to  e t 
p ro p te r  g ra n d e v u m  se n iu m  excluso m o n arch ie  occupare p rin c ip a tu m  ; se q u id em  
eo ru m  estim acion i g racias ag ere  e t g rac iam , quod  se p rin c ip a tu  d ig n u m  iu d ic a ru n t, 
re fe rre  velie, sed n u llo  pacto  in  ta m  scelus d e te s ta n d u m , quo  e t p a tr ia  ex tu rb a n d a  
esset e t Boleslaus fra te r , q u e m  p riv a to  e tiam  in  h an c  <diem )° co lere i officio, vio- 
la n < d u s )d p u rita s  q u o q u e  sua co n tam in an d a  esset, assen su ru m . N ossent p re te re a  
se sic in s t i tu tu m  q u a lifica tu m q u e  esse, u t  n e d u m  B oleslaum  du cem  e t m o n arch am  
afficere v e lit q u a licu n q u e  in iu r ia , sed v ita m  e t fo rtu n as  pro  eius defensione opposi- 
tu ru m . In  h u n c  m o rem  C racow iensium  m ili tu m  gliscens in  B oleslaum  d u cem  sedicio 
ex tin c ta  est. ]

* DI. m. in ras. ^ cf. adn.A a. 1140 c Dl. m. superscr. ä dus litterae Dl. m. in ras.
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Rudgero episcopo Wladislaviensi succedit Wernerus, 
et JValtero Wratislaviensi Ziroslaus

e< R u th g e ru s  W ladislav iensis episcopus c u m  ann is  n o v em  sedisset, ab su m p tu s 
est e t  in  W lad islav iensi ecclesia sep u ltu s3, W e rn e ru m  nacione A lm an u m , can o n icu m  
W lad is lau ien se m 4, a ca p itu la rib u s  e lec tu m  e t p e r  A lex a n d ru m  p ap am  te rc iu m  
p ro v isu m  h a b u it  successorem )e.

S J e x t o  k a l e n d a s  F e b ru a rii W a lth e ru s  W ratislau ien sis  episcopus obiit f<colica 
v e x a tu s )f q u i duobus e t v ig in ti ann is  k a th ed re  presidens W ra tislaw ien sem  ecclesiam  
lig n eam  rep e rien s  p u lce rrim o  m u ro  fab ricav it e t L u g d u n en sis  < G a llia ru m )s  ecclesie 
cerim onias, o rd in em  e t < can t> u m h in  eam  in tro d u x i t5. H u ic  Z iroslaus nac ione 
P o lonus e t g e n e re  nobilis successit6 *<via sc ru tim i electus, a P e tro  secundo arch iep is
copo G neznensi, Boleslai A lti ducis W ra tislau ien sis  acceden te  patroc in io  e t consensu, 
co n firm a tu s  e t in  ecclesia Calisschiensi consecratus, ex  fam ilia  Rosze ducens o r tu m )1.

Swanthopelk filius Wladislai regis Bohemiae in exilium pellitur

S J w a n t h o p e l k  W ladisla i reg is B ohem ie filiu s7 sed icionem  in  p a tre m  cornovensi, 
W o y slau m  b a ro n e m 8, cu ius consiliis W lad islaus re x  re g e b a tu r , in te r  m an u s  Iu d ith e  
re g in e 9 conan tis i l iu m  d efen d ere , tran sfo ssu m  occidit. P ro  quo facinore  in  ex iliu m  
a p a tre  re leg a tu s , p r im u m  in  H u n g a ria m , d e in d e  in  A lm an iam  se conferens, vagus 
e t ex u l in  B o h em iam q u e, n e  a necessariis W oyslai su s tin e re t p e r ic u lu m , re d ire  
fo rm id an s, in  A lm an ia  occubuit.

k~<G ra n d i10 indignac-ione M stislaus Yszaslavicz W lad im irien s is  d u x  s tim u la tu s  
W lo d im iru m  M stislavicz, q u i p a tru u m  su u m  R ostislaum  de K yow  e iecera t, de K yow  
prope llit. Quo ad Polowczos d iffu g ien te  M stislaus Yszaslavicz possidere K yow  cepit. 
Q uod A ndreas d u x  de Szuszdala n o n  fe rens, filiu m  su u m  M stis lau m  cu m  Rostowczis 
e t  W lod im irczis co n tra  i l iu m  m i t t i t 11. C ui a u x iliu m  la tu r i  ( tan tu s  q u ip p e  livor 
pec to ribus m u lto ru m  co n tra  M stis lau m  Yszaslavicz in sed e ra t) n o v em  R ussie  duces

e-e Dl. m , in vac, f-r> g Dl. m , in marg. h cant litterae DI. m. in ras. 1-1 Dl. m. adscr. 1 corr. 
e commovens k~k Dl. m. in  vac. atque in marg. inferiore
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co n v en iu n t, v idelice t H ieb  P ere ia slaw sk y 12, R o m an u s Szm olnensis, D av id  Visze- 
h ro d en sis13, W lo d im ir  A ndrzeov icz14, D em e tr iu s  G eo rg ii15, G eorgius e t  Slawyecz 
g e rm a n i16, O lch et^ G regorius S w anthoslav icz i17. E t obsiden tibus ducibus p re fa tis  UPI!\77  

K yow  c lau d it se M stislaus Yszaslavicz in  arce, p lu rib u s  d iebus to le ran s  obsid ionem , 
sed fa m e n  n o n  to le ran s ex  K yow  cu m  fra tre  suo e t paucis com itibus in  W lad im iriam  
effugit. D uces a u te m  arce p o titi conso rtem  M stislai e t filiu m  e t m ilites  cap tiv an t, 
K yoviensem  a u te m  c iv ita tem  d a n t m ilitib u s  in  p red am , q u i n o n  dom os ta n tu m m o d o  
c iv iu m , sed e t edes sacras m o n aste riaq u e  d irip iu n t. L ocat a u te m  M stislaus A ndrze
ovicz p a tru u m  su u m  H leb  in  Kyow , q u i sedem  illiu s nac tu s filio suo P ereslav ien sem  
co n tu lit p r in c ip a tu m )~ k 18. |

Wernerus episcopus Ploczensis 
opera Bolestae castellani Wisznensis occiditur 
atque ob id castellanus ipse publice crematur

O J b tin e b a t  ea tem p es ta te  in  a n n u m  q u a r tu m  d ec im u m  P loczensem  ecclesiam  v ir  aut.|599* 
n iirificus W e rn e ru s 19, e t devocionis in  D e u m  ra re  e t  v ite  n itid e , in te g re  a tq u e  
re lig iose, eg reg ia  a n im i po llens v ir tu te  a tq u e  p ro b ita te , d o c trin a  in su p e r e leg an ti 
cu m  su m m a  h u m a n ita te  con iuncta . Is cu m  v illam  ecclesie sue  Ploczensis K arszko20 
vocatam  a sa trap a  M aszovie B olesta caste llano  V isznensi p ro  in sig n i a rm o ru m  ba- 
b a tu m  d e fe re n te 21, ta m  diviciis q u a m  am icis p o ten ti p r im u m  in v ad i ad  e x tre m u m  
occuppari sensisset, personali e t b en ig n a  p r im u m  adm onicione, d e in d e  p e r  am icos 
com unes1 a p u t il lu m  eg it, u t  p ropriis  co n ten tu s , so rtem  D eo d ica tam  d esistere i 
u su rp a re , u lcionis D iv in e  iu d ic iu m , si in  proposito  p e rsev e ra n d u m  d u ce re t, n on  
evasurus. A t ille  ex  adhortacione h u iu sm o d i inso lencio r factus, p lu ra  in su p e r  se, 
si im p e ta tu r , o cc u p a tu ru m  e t de episcopo W e rn e ro  ex trem a  supplicia s u m p tu ru m  
respondet. In te llig e n s  ita q u e  W e rn e ru s  episcopus m odestiam  su am  a p u t h o m in em  
sensus rep ro b i e t am bicione cecati, n u lliu s  u su i fore e t adm oniciones suas co n tem p - 
tu m  ir i, in  ius i llu m  m u n ic ip a le , quod vocitam us te r r e s t r e 22, p e r tra x it  ex istim ans 
sue avaricie  m o lim in a  vel iu ris  rig o re  posse re tu n d i. V en tila to  a u te m  iudicio , d u m  
in  causa n on  d u b ia  iu d ex  tem p u s  te r i  n o n  passus W e rn e ru m e p isc o p u m p ro n u n c ia sse t

: cf. p . 90 1 corr. e
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vic to rem , e t i l iu m  decreto  suo in  v ille  Karszko p e r scelus e t in iq u ita te m  Boleste 
ab la te  possessionem  m isisset, B olesta ex tu n c  b ilem  n o n  tem p e ran s  e t p lu ra  in  p re - 
su lem  b e a tu m  iu ra  sue ecclesie <d e fe n d )entern™ m aled ic ta  evom ens, ad tru c id a n d u m  
episcopum  a n im u m  e t conatus om nes d estin â t, o p p o rtu n ita te  data , q u a m p rim u m  
d estin a ta  ex ecu tu ru s . E ra t illi c u m  P ru ten ic is  populis ido la tris  e t ob p ro p in q u am  

H P i t y 8 v ici^nitatem  e t m o ru m ' p a r ilita te m  freq u en s  usus freq u en sq u e  f am ilia rita s  e t co- 
m u n io n. In  ilio  e n im  Y isznensis o re angu lo  positus su m m e re ru m  a Boleslao Polo
n o ru m  m o n arch a  e t duce d elega tus p re e ra t e t ad eu n tib u s  se cu m  quere lis  variis  
fu r ta , spolia, invasiones e t n o n n u llas  alias in iu ria s  co n tin en tib u s  P ru ten ic is  populis 
iu ra  de P o lo n o ru m  reg io n ib u s a u t re d d eb a t a u t bella  o riencia  ad m in is trab a t, a u t 
p e r  pacis e t su ffe ren c ia ru m  condiciones ex tin g u eb a t. N o n n u n q u a m  legacionibus 
P ru te n o ru m  e t m u n e rib u s  iu x ta  m o rem  g en tis  sibi allatis duplici feno re , quo  illos 
sibi devinctos m agis, e t in  su a  b en ep lac ita  ex eq u en d a  com odaque au g en d a  p roniores 
efficeret, respondebat. P ru te n o ru m  itaq u e  ad iliu m  g ra n d i m u ltitu d in e , d u m  ap u t 
cas te llan iam  sue dicionis W isznensis ag e re t, v en ien te  la rg ic ion ibus e t prom issis 
illos inescatos ad d o m iciliu m  su u m  p e rd u c it, e t  n o c tem  in se q u e n te m  v ariis  eos 
o n eran d o  com esacionibus ab su m it. C u m q u e  ex  longeva c rap u la  e t  eb rie ta te  h ilario res 
v id er e t effectos, e t p e r0 exp lo rato res cercior effectus d idicisset W e rn e ru m  episcopum  
in  B iskupicze v illam  su am  postrid ie  advenisse, B y en y assiu m 23 g e rm a n u m  cu m  
exprobrac ione com p ella t d icens: „ C u r t u  -  in q u it  -  sacerdo tem  n e fa n d u m , W e rn e 
ru m  episcopum  sub  nostris  oculis n o stra  occu p an tem  n o n  violas, n o n  ex tin g u is?“ 
Q ui fra te rn a s  iussiones im p le tu ru s , o m n iu m  P ru te n o ru m , q u i tu n c  ad e ran t, Bolesta 
m an d an te , co m ita tu s  ca te rv a  in  B iskupicze24 processit e t an te lu can o  te m p o re  illuc, 
q u em ad m o d u m  an im o  g estieb a t, p e rv en ien s , W e rn e ru m  episcopum  in  do rm ito rio  
suo q u iescen tem  u n a  c u m  fra tre  B en ed ic to 25 o rd in is sanc ti B ened icti m onacho  
(cu ius e t a lio ru m  re lig io so ru m  id em  W e rn e ru s  episcopus foris e t  e x tra  e t u b ilib e t 
loco rum  p ro  co n tu b e rn io  ad  co h o n estan d u m  te s tim o n iu m  v ite  sue  u te b a tu r )  in  

aut 1400* cub ile  i r r u e n s 26 serisP e t freq u e n tib u s  p ercu ssio n u m  | g en e rib u s  u tru m q u e  q u a rto  
F e b ru a rii  d ie p e r im it  e t  o b tru n ca t. S uperiec tis  d e in d e  in  fu n e ra  tap e tis , paleis e t 
sa rm en tis  abscedit, p ro  patric id io  in  v iru m  D ei com m isso a Bolesta, n o n  secus q u a m  [si]« 
h o stem  in fe s tu m  debellasset, com endatus. A n tis titis  a u te m  W e rn e r i  cub icu la riu s, 
q u i se m e tu  m o rtis  su b tu s  pon tifica lem  lec tu m  o ccu lu era t, u n iv e rsa m  tira n n id e m ,

m de litterae Dl. m. superscr., fend Dl. m. corr. n cf. adn.1 ° Dl. m. supra vocem exploratores super- 
scr. P verba aliquot excidisse videntur, nisi leg. feris « Ed. Dobr., desideratur in aut.
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q u am  B yenyassius in  c h r is tu m  D o m in i W e rn e ru m  ex e rcu e ra t, specu la tus, a ltero  
d ie  d e tex itr e t pub licav it. E x  eo a u te m  tem p o re  e t in  post ca rn ifex  B yenyassius 
n u sq u a m  ap p a ru it, a n u llo  h o m in u m  u m q u a m  v isu s27. Q u ap ro p te r u n iv e rsa li esti- 
m acione c re d itu m  est i l iu m  te rc ia  die, q u a m  p a tric id iu m  pereg isse t, te r r a in  v iv u m  
absorbsisse e t n ec i pontificis in n o cen ti iustissim o D ei iud icio  p aren tasse . B<Sed e t 
B olesta caste llanus V isznensis, q u i p rincipa lis  au c to r extit.it, v iru m  iu s tu m , san c tu m  
e t p o n tif ica li d ig n ita te  p re d itu m , p e r scelus occidendi seva e t d ig n a  m o rte  i n te r i i t ) 8. 
C orpus episcopale in  P loczensem  d e la tu m  ecclesiam  p la n c tu  m agno  v iro ru m  ecclesia- 
s tico ru m  honorifica sepult-ura te r r e  m a n d a tu m  est, e t in  locum  illiu s canonicus P lo 
czensis L u p u s  successit. P rin c ip a tu s  a u te m  suos e t d o m in ia  Boleslaus P o lo n o ru m  
d u x  v e h e m e n te r  ob pon tifica lem  n ecem  afflictos e t affligendos p ertim escen s (iam  
siq u id em  { P e tru s )1 G neznensis archiepiscopus in  p ro v in c iam  P o lon ie  u n iv e rsa m  
coepiscopis p e rp riu s  consultis g en e ra le  p ro tu le ra t  in te rd ic tu m ) m issis m ilitib u s 
B olestam  cap tiv a t, e t  in  G n ezn am  p e rd u c tu m  co n v e n tu  g en e ra li ind ic to  sub  p re - 
sencia p re fa ti  < P e tr i)u G neznensis archiepiscopi, G edeonis C racow iensis <B ern- 
hardi>v P oznan iensis  ep iscoporum  e t u n iv e rso ru m  p ro ce ru m  P olon ie  iu d ic iu m  
c o n tra  iliu m , cu i solus p resid eb at, in s ta u ra i, e t  p ro  facinore  in  c h r is tu m  D o m in i 
W e rn e ru m  com m isso B olestam  in  iu d ic iu m  p ro d u c tu m  e t scelus su u m  in fic iare , 
sc ien tem  se m u lti tu d in e  te s tiu m  co n v in cen d u m , n o n  a u d e n te m  d iffin itiva  sen ten c ia  
flan im is e x u re n d u m  co n d em p n a t. N ec sim plici crem acion is g en e re  in  eo co n ten tu s , 
te la  re c e n te r  te x ta  e t ce ra  ob lita  c irc u m v o lu tu m  in  circu lo  c iv ita tis  p re fa te  G neznensis 
valid i ign is incend io  se e t u n iv e rsa  sua m ilic ia  in sp ec tan te  e x t in x it28, ira m  q u o q u e  
D iv in am  p ro p te r scelus p a tric id ii in  se e t g e n te m  su am  sev itu ram , seva q u id em  
sed iu s ta  u lc ione de reo  su m p ta  exp iav it. C epit a u te m  ex tu n c  e t deinceps v ir  b ea tu s  
W e rn e ru s  signis m irificis c larescere e t ad sui n o m in is  invocacionem  claudis g ressum , 
cecis v isu m , leprosis m u n d ac io n em , para litic is  re s tau rac io n em , m o rtu is  v itam  
p lu ra q u e  alia, p ro  q u ib u s in te rp e lla b a tu r , beneficia co n ferre , u t  n ich il d u b ita n d u m  
sit v iru m  il iu m  tu rn  p ro  v ita  lau d ab ili sanc te  e t in n o c e n te r  tran sac ta , tu rn  p ro  san 
g u in e  in  d efen sam  sue ecclesie fuso, lau reo lam w m eru isse , a n im a ru m  q u o q u e  sanc- 
ta ru m  p o titu m  consorcio, p rem io  e te rn e  re tr ib u c io n is  e t v isione D iv in a  p e r fu n c tu m  
esse. x -<Sedit ipse W e rn e ru s  in  sede P loczensi ann is  q u a tu o rd ec im , cu i v id u a te  
L u p u s  custos P loczensis29 post m o n stru o sam  eleccionem  de tr ib u s  fac tam  succedit,

r detext aut. s“s Dl. m. in marg. u- v DI. m. in ras. w potius aureolam, in aut. 1 littera partim  
erasa Dl. m. adscr., reliqua pagina vacua relieta



94 L ib e r  qu in tus

nobilis g en e re  de fam ilia  G odzam ba, a P e tro  G neznensi archiepiscopo, Boleslao 
Crispo P o lon ie  duce e t m o n arch a  eius p ro m o v en te  eleccionem , co n firm a tu s  e t 
consecra tus)~ x. |

Fundatio hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani in Posnania 
per Myeczslaum Maioris Poloniae ducem

au(.|40l* y<Pridie N onas M aii M yeczslaw us sive M yeschko M aioris P o lon ie  e t Po^m eranie 
H P I 1^80 d u x  p ie ta tem , q u a m  in  egenos e t m iserab iles personas in  c iv ita te  sua P osznan iensi 

degen tes g estab a t pec to re , exp ressu rus opere, de consilio R o d o w an i30 P oznan iensis 
episcopi hosp itale  in  P o zn an ia  ad  ecclesiam  b ea ti M ichaelis fu n d a t, e t  illiu s  cu ra m  
e t g u b e rn ac io n em  fra tr ib u s  dom us hospitalis sancti Io h an n is  Ih e ro so lim itan i com it- 
t i t 31, assignans e t donans e id em  hosp itali in  p e rp e tu a m  d o tem  villas suas du ca les32: 
N ith co w i33, Iag o d n o 34, S am oczirnska35, G o rk a36, G lin k a 37, G oszthow o38, Gleyszo- 
w o 39, C z irn y e lin o 40, Ia ro g n y e w y 41, cu m  o m n ib u s ea ru n d e m  v illa ru m  ascripticiis e t 
appendiis un iversis . P ro  cu ius subsistencia  u b erio ri R odaw anus episcopus P o zn a
niensis  p re fa tu s  décim as in  villis p re fa tis  nec n o n  e t  décim as in  villis M ilostow o42, 
A ndrzeow o43, V igonow o44, W y e lik e 45, Z u ch ily ecz46, O b erzek y e47, L y p n icza48 ad 
m en sam  su am  episcopalem  p e r tin e n te s  d ed it p e rp e tu o , inscrip sit e t donav it, pia 
lib e ra lita te  locum  p re fa tu m  in sig n ien s)* . |

aut-l+OS* A]NNUS DOM INI MILLESIMUS CENTESIMUS SEPTUAGESIMUS PRIMUS

Ecclesiae Kelcziensis per Gedeonem episcopum Cracoviensem 
fundatio et dotatio

C racow iensium  episcopus G edeon  c u ltu m  D iv in u m  in  sua diocesi a m p lia tu ru s , 
in  vastis tu n c  e t ab  h o m in u m  h ab itac io n e  long ius porrectis n em o rib u s opido K elcze1 
edificato, ecclesiam  illic  de saxo q u ad ra to  e t artific is su b tili ta te  p ro p o rc io n ab ilite r

cf. p. 93 DI. m. in charta vacua
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in fo rm ato  fab rica t, e t q u a tu o r  d ig n ita tes , v idelice t p rep o situ ram , d ecan a tu m , 
custod iam  e t scolastriam , sex q uoque  p reb en d as, decem  in su p e r  vicarios in  ea fu n d a t, 
ac h u iu sm o d i d ig n ita tib u s , p reb en d is  e t v icariis de bonis m en se  episcopalis cap itu li 
C racow iensis com unica to  consilio su ffic ien tem  d o tem  in  villis, decim is ce te risq u e  
in tro itib u s  consignât, o rd inane e t in s titu en s , u t  in  ead em  K elcziensi ecclesia ad  h o n o 
re m  e t t i tu lu m  D o m in e  n o stre  G loriose V irg in is M arie  d icate  n o c tu rn is  e t d iu rn is  
tem p o rib u s  canonice h o re  e x p le re n tu r2. F elicem  h u n c  p re su le m  e t ra re  devocionis 
ac zeli quis n eg e t fu isse? C ui e t fab ricam  ecclesiae, in  q u a  m a te r ia m  su p e ra t opus, 
e t sa lu ta re m  eius dotacionem , pro  q u a  p e rh e n n e m  adep tus est v itam , v idem us 
contigisse. ^

a<Polow czi3 ea es ta te  in  m ag n a  m u lti tu d in e  g lo m era ti in  R u ssiam  co n tra  K yow  Η Ρ ΐή β ΐ  

ad v e n iu n t, vastac ioneque longius, cu m  rep ressio n em  n o n  se n tire n t, ex ten sa  p lu rim o s 
m o rta liu m  u tr iu sq u e  sexus cu m  pecoribus e t peccudibus spoliisque m u ltis  cap tiv an t.
E t d u m  p re d am  ad socie ta tem  u sq u e  ra p ta m  re d u c e re n t, de m an d a to  H leb  ducis 
K yoviensis M ich a lk o 4 f r a te r  suus d u x  cu m  R u th e n o ru m  copiis eos p ersecu tu s , bis 
u n a  die cu m  illis conflix it, e t  v ictor in  u tro q u e  congressu  evadens o m n em  p red am , 
q u am  ce p e ra n t, l ib e ra v it)“.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEPTUAGESIMUS SECUNDUS

Imperator vivente Alexandro papa tertio 
successive contra eum très antipapas constituit; 

quem Alexander anathemisat et obedientiam praestare prohibet

T u rb a c io 1 Ecclesie D ei, q u am  ex pestifero  scism ate in  su p erio rib u s  o rta m  m on- 
s trav im u s, fe re  C h ris tin ita tis  u n iv e rse  reg iones arm is, c ladibus, odiis e t  bellicis 
s trido ribus invo lvens, perv icacius a tq u e  m agis ig n ite  fu re re  e t  g rassa ri cep it, F rid e- 
rico R o m an o ru m  im p e ra to re  m a te r ia m  e t a lim e n tu m  scism ati su b m in is tra n te . N am  
etsi O ctaviano, q u i se V icto rem  n o m in ab a t, m o rtu o 2, pax  Ecclesie sp e ra b a tu r  facile
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aui.|404*
H P II\82

p ro v e n tu ra , im p e ra to r ta m e n  F ridericus in  A lexandri pape te rc ii despectum  scism ati 
su ap te  d eflu en ti e t ex tincto  novas r ire s  adiecit, e t  in  locum  O ctaviani G w idonem  
C rem en sem  p re sb ite ru m  ca rd in a lem , q u i se P ascha lem  n o m in a b a t3, quo m o rtu o  
Io h a n n e m  F rem en sem  p re sb ite ru m  ca rd in a lem , q u i sea C alistum b ap p e lla i4, quo 
s im ilite r  p e re u n te  q u a r tu m  L an d o n em , qu i se In n o cen c iu m  v o c itab a t5, su rro g ab at. 
A lexander au te m  papa in  Galliis consistens ta m  F rid e ricu m  im p e ra to rem  e t suos 
in  p ap a tu  adversarios e t co n ten d en tes  e t  om nes illi ad h é ren tes , v e lu t verus e t leg i
tim u s  C hristi v icarius g rav i an a th e m a te  percelleba t, p roh ibens F riderico  a c iv ita tib u s 
I ta lie  obed ienciam  p re s ta ri, q u ap ro p te r civ itates I ta lie  suap te  F riderico  ob eius 
t ira n n id e m  in fen se  rebellione  facta  g rav ib u s bellis im p e ra to rem  F rid e ricu m  con- 
quassabant. F ridericus a u te m  im p e ra to r iam  n o n  Ita lie  c iv ita tib u s6 q u am  F ran co ru m  
re g i Ludow igo , cu ius auxilio  b rach ioque  A llexander papa ro b o rab a tu r, ira tu s , in  
Gallias ex e rc itu m  B o h em o ru m  e t D aco ru m  solaciis au c tu m  F ran c ie  R e g n u m  desola- 
tu ru s  p rom ov it. C ui L udow igus F rancie  re x  regis | <H enri^ci)c A nglie ad iu tu s  solacio 
obv iam  processerai d e c e r ta tu ru s7. In té r im  ta m e n  F rid eric i im p era to ris  ex e rc itu m  
iam  in  B u rg u n d ia  ag e n te m  ep id im ia  invadens m ise rab ilite r p ro s te rn it e t cepto 
irr ito  desistere  coegit. Sub hoc a u te m  scism ate in  p lu res  annos co n tin u a to  A lm an ie  
B ohem ieque reg iones F rid eric i im p era to ris  faccionem  secute an tipapas ab  eo consti
tu te s  p ro  su m m is pontificibus ado raban t. Polonica vero  Ecclesia e t reg io  o m n i p eri-  
culo, quod  sibi ab im p era to re  A lm an iaquo(1 im m in e re  p o te ra t, con tem pto  v eri e t 
leg itim i pape A lexandri obed ienciam  sec tab a tu r, eius q uoque  m an d atis  e t decretis 
p arendo , im p e ra to rem  F rid e ricu m , reges, p rincipes e t episcopos sibi ad h eren tes  
excom unicatos d en u n c ia b a t8.

Boleslaus filius maior natu 
Boleslai Crispi monarchae moritur

L u g u b ris  in su p e r casus B oleslaum  C rispum  P olon ie  ducem  e t m o n arch am  eo 
anno  excep it: filius e te n im  suus m aio r n a tu  Boleslaus, cu i p a te r  p re te r  in g e n ita m  
in d o lem  e t v ir tu te s  in  eo re lu cen tes , quod e ta tis  proveccioris e ra t e t sibi in  reg n o  
successurus v id eb a tu r, m aio ri affic ieba tu r ca rita te , lan g u o re  co rrep tu s  d iem  o b iit9.

* off. b C littera off. c Dl. m. in marg. ä a littera postrema corr.
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C uius m o rtem  Boleslaus p a te r  g rav i e t im m odico dolore lu c tu q u e  p rosecutus nu llis  
consilio rum  p ersu asio n u m q u e , que illi in g e re b a n tu r , rem ed iis , n e  fletibus luctibus- 
que  in d u lg e re i, p o te ra t av e rti, m ero rem  su u m  consolatu  d ifficilem  e t m u ltip lic i 
necessitud in is n o m in e , q u am  u t  verb is levari possit, d isserens e t d em onstrans g ra - 
v iorem .

e<M oritur H leb  K yoviensis dux , postquam  ann is1 duobus in  K yoviensi p rin c ip a tu  
sedisset, e t  in  ecclesia S ancti Salvatoris in  B erestow  se p e litu r10. A ndreas au te m  d ux  
de S zuszdal11 ducem  S zm olnensem  R o m a n u m 12 in  locum  eius su b s titu it e t  e u m  ad 
p rin c ip an d u m  in  K yow  tran sm is it. Q ui K yoviensis ducatus re g im in e  suscepto 
filiu m  su u m  Ia ro p o lk 13 locat in  Szm olensko, q u em  processu tem p o ris  Iaroslaus 
Iszaslavicz14 de K yow  ex p u lit e t in  sede K yoviensi co n sed it)e.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEPTUAGESIMUS TERCIUS

Boleslaus Crispus Poloniae monarcha 
uno Lestkone relicto moritur

M ero re  pro  filii occasu tem p o re  m agis q u am  racione in  Boleslao Polo^norum  duce ι ι ρ ι ή β ί  

e t m o n arch a  sanato  re p en tin u s  lan g u o r B oleslaum  in v ad it. H u n c  cu m  in  se g rassari 
sensim  ad v e rte re t, K az im iru m  S andom iriensem  p rin c ip em , f ra tre m  rxatu m in o rem , 
p re la tosque  e t barones R eg n i ad  se m an d av it accersiri, sub  eo ru m q u e  presencia 
ta m  de p rin c ip a tib u s  e t te r r is  eu m  iu re  successionis co n tin g en tib u s q u am  de rebus, 
th ezau ris  e t clenodiis o rd in av it. E t  filio q u id em  unico, q u em  re lin q u e b a t, L estkon i 
M azovie e t C uiaw ie duca tus le g a t1, ducem  vero  K az im iru m  g e rm a n u m  su u m  cu ra - 
to rem  filii e t M arie  ducisse2 consortis sue désignât, K az im iru m  obsecrans, u t  eam  
v icem  filio  suo L estkon i p re s te t, q u am  m e m in it sibi ab eo in  sue o rp h an ita tis  a r ti-  
culo p re s titam  fuisse p a re n te m q u e  m agis q u am  cu ra to rem  e t p a tru u m  in  n epo te  
a g a t3, c u m  favore  p a te rn o  sem p er a se tra c ta tu s  e t h ab itu s  sit, f ru c tu m  e tia m  cu ra - 
cionis h u iu sm o d i p ercep tu ru s . N am  si L estk o n em  sine pro le excedere co n tig erit, 
K azim iro  f ra tr i  ta m  M azovie q u am  C uÿaw ie d u ca tu u m  leg a t leg itim a m  successio-

Di. m. in vac. f a litter a in ras
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n e m , ip su m  so lum  te s ta m e n ti a se tu n c  cond iti v igo re  decernens in  u tru m q u e  
d u ca tu m , filio L estk o n e  o b eu n te , su ccessu ru m 4. T h e z a u ru m  deinde, vasa quoque 
e t c lenodia ducalia  in te r  co n iu g em  su am  M a ria m  e t K az im iru m  S and o m irien sem  
d u cem  filiu m q u e  L estk o n em , nepotem » p a r ti tu r .  O m nibus in su p e r ecclesiasticis 
S acram en tis  devote e t katho lice  percep tis p e n u ltim a  O ctobris5 in  arce C racow iensi 

flut.|405* sp ir itu m  ex a la t, e t in  C racow iensi ecclesia a duce K azim iro  S andom iriensi, | G edeone 
C racow iensi episcopo, consorte  M aria  e t filio L estk o n e  ce te risq u e  p re la tis  e t baro n ib u s 
re g n i iu s ta  fu n e r i  so lven tibus sep e litu r, cu m  in  ad m in is trac io n e  m o n arch ie  R eg n i 
P o lo n ie  annos t r ig in ta  u n o  m in u s  exegisset.

Myeczslaus Senex in monarcham Poloniae eligitur

P ] o s t  M ORTEM  a u te m  ducis Boleslai C rispi P o lo n o ru m  ducis e t m o n arch e  fit in  
C racou iam  ta m  M ÿ e< cz)sz< lau i)b M aioris P o lon ie  e t P o m eran ie , q u a m  K azim iri 
S andom iriensis, Boleslai, M ye< cz)sz< lau i)c e t C u n rad i Slesie d u cu m  pro su b stitu en d o  
novo m o n arch a  co n v e n tu s6. E t  lice t C racouienses su m m a  v i su m m isq u e  conatibus 
a d n ite re n tu r , q u a te n u s  in  m o n arch ie  p rin c ip a tu m  K azim irus S andom iriensis dux 
succederet, a consiliariis ta m e n  e t b a ro n ib u s M aioris Polonie , Slesie, P o m e ran ie  
ce te ra ru m q u e  re g io n u m  in  M y e< cz)sz< lau m )d S en em  v o c ita tu m , M aioris Polonie 
e t P o m e ran ie  d u cem  suffrag ia  fe ren tib u s  v ie ti d esis tu n t. I ta q u e  M ye< cz)sz< laus)e 

H PIl]84  d u x  e t m o n arch a  P o lo n o ru m  u n iv e rsa li consensu   ̂ d u cu m , p re la to ru m  e t b a ro n u m  
dec la ra tus m o n arch ie  suscip it p rin c ip a tu m , e t C racouiensis arx , civ itas e t p rov incia  
sue t r a d u n tu r  d ic ion i; n e q u e  e n im  K az im iru m  S an d o m irien sem  du cem  p ro p te r 
liv o rem  e t discordias in d e  o ritu ra s  duci M ye< cz)sz< lauo)f v e lu t n a tu  m aio ri p lacebat 
p re fe rr i . Spes q u o q u e  o m n iu m  an im os su b ib a t M y e< cz)sz (lau m )g  S en em  in  adm i- 
n is tran d o  p r in c ip a tu  sec ta tu ru m  iu s ta  e t lé g itim a  e t suo p ru d e n ti  re g im in e  sp len- 
do rem  e t am p litu d in e m  illi ad iec tu ru m .

S Jt e p h a n u s 7 H u n g a rie  re x  a p ro p riis  m ilitib u s  reb e llio n e m  e t sed icionem  passus 
in  die san c to ru m  G erw asii e t  P ro th a s ii m u ltis  H u n g a ris  co rru en tib u s  co n flig itu r, et 
in  c a s tru m  Z e m p lin 8 fu g ien s  terc io  Id u s A prilis m o r i tu r ;  cu i Bela f ra te r  e iu s9, filius 
G eyse, fu ru m  e t la tro n u m  p ersecu to r succedit. j

a abundare videtur b· c» d* e* * cf. adn.d a. 1140
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Bibliothecae princ. Czart. cod. mss l ì 06.
Si summit parte initium spectandi capis, deinceps se excipientes vides: 
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gossii (p. Ì6 2 ), manum B et manum A (p. 42} ) manum B et ma

num D (p. 768), manum B et manum C (p. 1S6).



I N C I P I T  L I B E R  S E X T U S HPIIÿSS

A]NNUS D O M IN I M ILLESIM U S CENTESIM US SEPTUAGESIM US QUARTUS

Myeczslaus Poloniae monarcha elatus potentia, 
f i t  scelestissimus princeps

Monarchalem sellam Mÿe<cz>sch<laus>a Maioris Polonie et Pomeranorum dux 
ex obitu Boleslai Crispi eleccione et consensu universali adeptus1, spebus Polono
rum  beatani et tranquillamb vitam sub sua presidencia et regimine se ducere 
gloriancium non respondit, sed mox sui regiminis primicias tirannide et oppressione 
fedavit. Qui etsi ob singulare rarumque sapiencie specimen ab annis adolescencie 
relucens Senis cognomen fuerit sortitus, res tamen secunde, qui bus in sublime 
actus fuerat, mentem suam a iusto et recto creduntur avertisse. Erat | siquidem 
Mye<cz>sz<laus>c prefatus et quinque filiorum2, videlicet Otthonis, Stephani, Bo
leslai, Mye<cz)sz<laui)d et Wladislai, quorum primos duos ex filia regis Hungarie3, 
reliquos tres ex consobrina Friderici imperatorie4 susceperat, et plurimarum filiarum 
coniugio, magnarum insuper opum affluencia clarus et insignis. Cum finitimis enim 
principibus affinitates iungens,6 Sobÿeslao Bohemorum duci6 unam, Saxonie duci 
alteram 7, Friderico Lothoringie duci8 terciam, Boguslao maritime ore duci9 et 
filio eius Boguslao10 quartam et quintam filias locaverat. Halicziensis insuper principis 
<filio)e Otthoni11, Boleslao ducis Pomeranie12 et Wladislao ducis Rugie13 filias in 
consortes susceperat, cum residui duo filii Stephanus et Mÿe<cz>sz<laus>f celibes 
decessissent. Hiis14 et pluribus aliis fortune donis onustus omnium mortalium 
felicissimus habebatur. Verum utriusque boni, recte videlicet mentis et fortunée, 
largicionem Mye<cz)sz<laus>h diucius non tulit, £ sed donis gratuitis abutens Η Ρ ΐή 8 6  

multipharias exacciones, calumpnia et iniquitate oblitas in subditos visus est con-

a, c, d, f, h adnS1 a. 1140 b m  littera corr. in ras. * Dl. m. in marg. * for litterae corr. in
ras.
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gessisse, ad quod non solum proprio ferebatur ardore, sed etiam perversorum con
siliariorum, et signanter Henrici de Kÿetlicz15, villa prope Budissin sita, qui omnium 
suarum accionum monitor et moderator erat, agitabatur instigacione. Pro levibus16 
quoque causis aut transgressionibus, ursi aut damule aut alicuius silvestris animalìs 
interfeccione, penabantur tam  militares quam aggrestes, et omni pietate relegata 
substancie eorum per ducales ministeriales partim  in ducalem fiscum, partim in 
privatos usus distrahebantur, querelisque gravatorum ad se perlatis aut inclemen- 
cius dux Mÿe<cz)sz<laus>1 respondit aut ad clamores miserorum aures obturavit. 
J< Nichil denique apud illum et suos erat sanctum, nil equum, nil iustum, nil carum 
preter pecuniam et munera, sed religione Divina neglecta iureque Divino et hu- 
mano quassato etk turbatis principatus sui tam iudiciis quam officiis, omnia ad 
questum comodumque suum ducalem conabatur referre, longe deteriorem se senem 
quam iuvenem agens. Nichilque ad profectum etas illi processerai; exactor avarus, 
punitor crudelis, neque enim quis ilio ea tempestate inter principes Polonie amplius 
gravavit provinciam, neque comentus est calidiores ad expilandum fortunas inno- 
cencium vias>i.

Wladislaus rex Bohemiae regno 
et regia dignitate per caesarem privatur

G J r a n d e v u m  et labore atque etate gravem Wladislaum Bohemie regem Fridericus 
imperator, curia in Nuremburg indicta, instigantibus eum1 baronibus Bohemie, 
quibus regimen Wladislai fastidio erat, a Regno Bohemie deponit17 et Sobÿeslaum 
ducem Bohemie18, quem ipse Wladislaus rex annis sedecim captum, ne res in 
Bohemia novaret, tenuerat, suo iussu relaxatum, Bohemis preficit ducem, regali 
Bohemos, ne adversus se calcitrent, privans honore. Wladislaus autem Bohemie rex 
in Bohemia consistere propter Sobÿeslaum, quem annis tot vinctum tenuerat, 
quem quoque cecare constituerai, ne iniuriarum memor in se aliquid gravius 
consuleret, non ausus, in Almaniam secedens, quarto post hec mense, XV° Kalendas 
Februarii moritur et in Missen sepelitur19. Filius insuper Wladislai regis Fridericus20 
patre mortuo Sobyeslai conspectum veritus Friderici imperatoris curiam exulis 
more sequebatur. jj

1 cf. ndn.a a. 1140 1-1 Dl. m. in vac. et deficiente spatio in marg. dextra k’ 1 corr. in ras.
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m<S]0BESLA U S Pomeranie dux21 moritur et in monasterio in Olywa, quod funda- H P ii\S7

verat, sepelitur, duos relinquens filios, Mszczugium22 et Samborium)1“23. |
T J h o m a s  Cantuariensis episcopus24 libertatem Ecclesie strenuissime defensans 

ab Henrico Anglie rege in exilium actus est. Quod dum septennio pertulisset, ad 
ecclesiam suam reversus, antepenultima Decembris die aput fores ecclesie ab Anglicis 
obtruncatus felicissimum martirium consumavit n< atque ob tam victoriosam palmam 
in celicolarum num erum  translatus est)n.

aut. |407*

A]NNUS D O M IN I M ILLESIM U S CENTESIM US SEPTUAGESIM US QUINTUS

Gedeon episcopus Cracoviensis Myeczslaum monarcham monet, 
ui a coepta tyrannide cesset; 

qui id facere récusât

Cum gravamen1 et oppressio singularum personarum singulorumque ordinum 
Mÿesz<la>uia ducis Polonorum et monarche mandato multipharie et exquisite a suis 
officialibus presidibusque dietim intenderetur, clamor quoque et vociferacio gemi- 
tuum  et lacrime gravatorum et se per calumpniam et vim bonis et fortunis suis 
exutos querencium in publicum prodiisset nec inter consiliarios quisquam facta 
ducis dampnare et reprehendere auderet, Cracouiensium antistes Gedeon, vir 
constancie et zeli singularis, oppressorum fletibus motus ducem Mÿe<cz>sz<laum>b 
adit et arbitris exclusis causam oppressorum intrepide agens, quibus et quantis 
calumpniis vastetur opprimaturque provincia, innotescit, singulorumque grava
torum ex ordine iniuria declarata deprecatur ducem, u t novorum tributorum  im- 
posicionem sub antiquis Polonorum regibus et principibus ignoratam abroget, 
inordinatas et non necessarias eveccionum exacciones, que in Polonico podw o- 
d o r u m  nomine appellari soient, rescindât, calumpniosam et tirannicam bonorum 
confiscacionem a suis officialibus pro levibus penis et culpis hactenus irrogatam, per 
quam multorum substancie emuncte sunt et persone in extremam pauperiem

m~m alia m. X V  s. in vac. n~n DI. m. adscr. a la ’itterae corr., seq. ras. 1 litterae *> cf. adn.a
a. 1140
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redacte rescindât miserorumque et calamitosorum opem, clemenciam et tuicionem 
suam implorancium, precibus et vocibus moveatur; provincie quoque, in qua ilium 
et maior sanguis et voluntas populi. monarcham constituit, parentem se prestet 
propicium, non tirannum  detestabilem et execrandum, amplam laudem et popula- 
rium  favorem, si destiterit, maximum dedecus et sui status periclitacionem, si per- 

H P ll]8S  severaverit, percepturus. Nichil hac admonicione salutari et paterna Mÿe<cz>- 
sz<laus>° princeps motus, quin etiam vehementi ira vexatus, dure presuli respondet: 
iure se, non iniuria quicquam egisse, et tam tributorum novorum imposicionem, 
quam eveccionum et penarum exaccionem legitimam fore, nec aliter regnum et 
monarchiam administrari posse; nichil sibi cum regibus et principibus antiquis 
commune fore, se suo sensu suoque ingenio duci et suo arbitrio, non illorum exemplo 
acciones suas et decreta moderari ; tam  crasso insuper et eleganti ingenio se preditum 
esse, u t non velit suis aut cuiuscunque alterius ordinacionibus substerni; desineret 
proinde lacessire se et pontificalibus pocius rebus velut propriis intentus publica sibi 
curanda permitteret; non enim se ulla persuasione aut pacto ab hiis, que aggressus 
esset, sciret cessaturum. In hanc sentenciam Gedeon episcopus dimissus, tristior quam 
venerat abiit.

d(Prim a dieM aii2 Boleslaus cognomine Altus Wratislaviensis dux aput castrum 
suum Grochecz agens, exclusis fratribus et monachis nigris de monasterio Lubens, 
quod ad fluenta Odre Kazimirus Polonie rex, olim Cluniaczensis monachus, funda
verat, fratres Cistercienses ex monasterio Portensi supra Solam fluvium situm sump- 
tos in illud introducit et nova donacione atque inscripcione locum et eius possessiones 
a Kazimiro rege donatas privilégiât, aliquas eciam de novo adiciens, adhibito ad 
huiusmodi transmutacionem presencia et consensu W altheri ealias Ziroslaie 3 W rati
slaviensis episcopi, Myeczslaui* patrui sui germani Polonie ducis et monarche, item 
germanorum suorum Myeslaui« Rathiboriensis et Cunradi Glogoviensis, item 
filiorum suorum Boleslai4, Iaroslai5 et Myeslaui11, item optimatum sui principatus 
et baronum. Cuius monasterii primus abbas Florencius6, a quo et fratribus secum 
ex Porta in Poloniam ad prefatum monasterium venientibus pomorum genus in 
Polonicum Regnum allatum, ex cognomento monasterii, a quo sumptum D a p o r t h  
jd est de Porta vocitatur, in hanc diem multiplicatum perseverane) d. |

0 cf. adnA a. 1140 α~Λ Dl. m. in marg. inferiore e~e in marg. 1 cf. adn.ä a. 1140 e · M aui 
litterae in ras.
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Ingens schisma reconciliatione imperatoris et summi pontificis tollitur

C J o n c i l i o 7 aput Turonum in Galliis per Alexandrum tercium celebrato imperator ou(.|408* 

Fridericus et censura apostolica et rebellione civitatum Italie et bello ab eis illato 
fatigatus, statum suum periclitatum iri formidans, nuncios <| suos reconciliacionem h p i i \ S 9  

petens et culpam recognoscens transmittit. Que tandem in Veneciis legato apostolico 
illic adveniente per medium (Friderici)1 filii imperatoris <Otthe>l8 qui a Venetis 
classe ingenti amissa et devictus et captus fuerat, iuxta beneplacitum summi ponti
ficis conficitur, et Ecclesie Dei pluribus annis a quatuor antipapis mala morte pereun- 
tibus9, quos Fridericus imperator manutenebat, vexate pax et libertas reddita est. 
k<Aliis placet, quod Alexander papa imperatorias vires timens Venecias refugit, 
a Venetis quoque benigne habitus, dum contra Venetos filium Otthonem cum 
classe misisset, et Ottha ipse superatus prelio navali Venecias adductus esset, tan
dem evasurus captivitatem, scisma inter papam et imperatorem summo honore 
Venetorum sustulit, quibus ad futuram  rei memoriam pontifex quedam insignia 
perpetuo ferenda donavit)k.

B J o h e m o r u m 10 exercitus cum Odalrico germano Sobÿeslai ducis Bohemie in 
subsidium Friderico imperatori Italiani ab eodem Sobÿeslao transmissus et suo more 
predas et spolia agens in Ulma11 ab opidanis iniurias non ferentibus sub octavis 
Nativitatis Sancte Marie Virginis pene deletus est; et Odalricus cum paucis in dis
simulato et sordido habitu, ne ab Almanis obtruncaretur, miserabili calamitate 
afflictus et omnibus exutus in Bohemiam refugit.

Bernhardo episcopo Posnaniensi succedit Swantoslaus

^Bernhardus Poznaniensis episcopus exactis in pontificatu annis tredecim obiit 
et in Poznaniensi ecclesia sepultus est12. Cui Swanthoslaus prepositus Poznaniensis 
et canonicus Gneznensis nobilitatem de domo Accipitrum13 ducens per eleccionem 
canonicam succedit, a Petro Gneznensi archiepiscopo confirmatus et consecratus, de 
consensu Myeczslaui Maioris Polonie ducis)1.

1 Dì. m. in lac. J DI. m. superscr. 't_k' 1-1 DI. m, in vac.
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Rursus Gedeon episcopus Cracoviensis 
singulari arte reprehendit tyrannidem Myeczslai, 

qui reprehensionem acerbe ferens 
episcopo et aliis proceribus malum ob id minatur

T ira n n id e m 1 M ÿ e< cz)sz< lau i)a P o lo n o ru m  ducis e t m o n arch e  su o ru m q u e  
llP ll]9 0  capi^taneorum , p re fec to ru m  e t o fficialium , G edeon episcopus Cracow iensis sum m o 

stud io  su m m aq u e  cu ra  san a tu ru s  n ich ilq u e  superio ris in iu r ie  rep u lsa  m otus, cu m  
e t  pon tificali suo id  officio sc ire t co n g ru e re  e t ca lam ito so ru m  oppresso rum que sin- 
g u ltu , fle tu  a tq u e  obsecracione u rg e re tu r ,  novo rep reh en sio n is  g en e re , ilio ta m e n , 
quod N a th a n  p ro p h e ta 2 o lim  ad D avid  h a b u i t3, sororio u te n d u m  d u x it, q u a tin u s  
M ÿe< cz)sz< laus)b d u x  ex em p la ri s im u lacro  m o v e re tu r, q u i v e rb o ru m  efficaciam  
a n te  contem psisset, e t  su a  sa ltem  sen ten c ia  e t decreto  convictus a tira n n id e  resip is- 
ce re t, e t in  su o ru m  re a tu u m  a tq u e  e r ra to ru m , qu ib u s reg io  u n iv e rsa  e t v ilu e ra t e t 
d ep erib a t, v e n ire t nocionem . M ÿe< cz)sz< lauo)c ita q u e  duce sub  f re q u e n ti consilia
r io ru m  presencia  pub lica  négocia tra c ta n ti  m a tro n a  q u ed a m  p e r  G edeonem  episco- 
p u m , q u i e t  ipse co ram  ad e ra t, subm issa, in  te tro  e t lu g u b ri h a b itu , m e s tu m  in su p er 
e t lacrim is abortis a b litu m  im b re  f le tu u m  p re fe ren s  v u ltu m , ex  in d u s tr ia  an te  
ducale t r ib u n a l  co n stitit, e t  su p e r g rav i in iu r ia  e t oppressione sua a lta  vociferacione 
au d ien c iam  e t iu s tic ia < m )d sibi p re s ta ri deposcens, ta m  M ÿe<cz)sz<lai)e ducis 
q u a m  o m n iu m  co n silia rio ru m  su o ru m , q u id n a m  question is eo ru m  aud iencie  illa- 
tu r a  esset, ex p ec tan c iu m , o ra co n v e rtit. H an c  M ÿe< cz)sz< laus)f d u x  e t p ro  m a tro n a li 
rev e ren c ia  e t n e  fastidiosos suis au rib u s  in g e m in a re t  clam ores, ex a u d itu ru s , cu m  
em in u s  consistere i, p rop ius accedere e t q u id n a m  re i  h a b e re t a q u ibusve  personis 

an<.(+09* offensionem  excepisset, | o m n i pavore  circum scrip to  iu ssit dep ro m ere , ce rtissim a 
e tiam  spe se illi devovens ex p ed itam  iu s tic iam  pro te lacione q u a lib e t succisa m in i-  
s tra tu ru m . T u m  m a tro n a  m aio ri fiducia ducali se rm o n e  su b n ix a  t r ib u n a l  ducale 
accedens, p e r  bassam  capitis dem issionem  rev e ren c ia  p rin c ip i ex h ib ita  in  h u n c  p en e  
m o d u m  proposicionem  su am , q u em ad m o d u m  a G edeone episcopo docta e ra t, disse-

a, b, c cf. adn.A a. 1140 ä m littera Dl. m. in ras. β· f cf. adn.A a. 1140
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r u i t :  „H ab eb am  ego, d om ine  m i dux , anc illa  tu a  copiosum  b a la n tu m  g re g em , cu 
ius ca rn e , lacte e t v e lie re  v ivens e tiam  opes ex  illis, q u e  cu iu s lib e t am bicion i sufficere 
possent, q u esie ram , fe licem que e t b ea ta m , ilio un ico  p<ecco)re» co n ten ta , ag eb am  
v itam . F ilius in te r im  m eus m ercen n ario s , quos e tiam  in  tu u m  con sp ectu m  iu s tiu s  
iu d ic iu m  eis p re sen tib u s  ex cep tu ra  ire  coegi, q u i oves excelsis e t u b e rr im is  locis 
pastas ad caulas inco lum es re d u c e re n t, co n d u x it; sed a m erc en n ariis  g re x  m eus 
neg ligenc ius h ab itu s  u n iv ersu s  fe re  lu p o ru m  sévis m orsibus d ep e riit. I ta , n isi t u  
ancille  tu e  su ffrag iu m  iu s tu m  tu le ris , a c tu m  de m e  est, d eq u e  fo rtu n is  m eis, o rb aq u e  
e t m ise ra  necesse est efficiar, ta m  dam pno  p rec ip iti p essu n d a ta“ . Q u ere la  m a tro n e  
d u x  M ÿe< cz)sz< laus)h au d ita  q u e r it , <| q u isn am  sit filius eius, q u i m e rc en n a rii, 
q u o ru m  n eg lig en c ia  in  ta m  g ra n d e  d am p n u m  incid isset. E d ito  n o m in e  suo adolescens 
filiu m  se q u e ru la n tis  m a tro n e  professus in  m ercen n ario s  o m n em  cu lp am  absorp ti 
peccoris re to rq u e t. Sed m erc en n a rii p rim o  loco causam  su am  dicere iussi sic re fe llu n t : 
„F ru s tra  —  in q u it1 —  p rinceps illu strissim e, p e rd iti  pecoris a nobis p e t i tu r  solucio, 
f ru s tra  in  tu u m  consisto rium , quasi pecus com issum  neg lig en c iu s  asservando deli- 
qu issem us, p e r tra c ti  su m u s, f ru s tra  e t h ec  m a tro n a  ado lescen tem  h u n c , filiu m  
su u m , q u em  ta m e n  consta t p r iv ig n u m  esse, appella t, a quo  etsi nobis pascend i 
cu sto d ien d iq u e  g reg is  n o n  in fic iem u r cu ra m  fuisse accepta m erced e  com issam i, 
v ig ilias ta m e n  nostras p erv ic it freg itq u e  e iu sd em  ipsius adolescentis im p e tu s  po- 
ten c io r. Ipse s iq u id em  v en an d i av idissim us, freq u en te s  canes, n o n  a tro c ita te  so lum  
sed rab ie  p len iferos, q u o ru m  illi usus n o n  a nobis ta n tu m m o d o , sed e tia m  a v iris 
g rav ib u s e t  i llu s trib u s  fu e ra t  sep en u m ero  ex p ro b ra tu s  u b iq u e  secum  c ircu m fe ren s  
s trag e m  o v iu m  co n v in ce tu r, si in fic ia tu s fu e rit,  edidisse. N o to riu m  siq u id em  est 
c a n u m  su o ru m  tu rb a m  in  g re g em  ad pascua p e r  nos e d u c tu m  la t ra tu  h o rr ib ili 
insilisse e t  u n iv e rsu m  p en e  g re g em  nobis n eq u icq u a m  n o stra  vociferacione eos 
ab igere  vo len tib u s c reb ris  ric tib u s  lacerasse, strav isse e t enecasse“ . H u ic  accusacioni 
adolescens resp o n d ere  orsus lupos s im u l e t m ercen n ario s  accusat : „E go  —  in q u itk —  
princeps seren issim e, g re g i a m e h iis m ercen n ariis  conducto  conspicatus lu p o ru m  
tu rm a m  com inus im m in e re , canes nodatos solvi iubeo  e t p e r  a b ru p ta  in v iaq u e  
n e m o ru m  e t a lp iu m , cu m  hiis u n a  m ercen n ariis  fu g ien te s  in sec to r lupos. R ev ersa  
in te r im  diverso i t in e re  lu p o ru m  pars d ese rtu m  e t so lita riu m  g re g em  fu n d it  e t 
ex a n im a t. N on  in  m e itaq u e , q u i lupos abegi, p e rd iti pecoris cu lp a  co n to rq u en d a

* ecco litterae DI. m. in ras. h cf. adn.a a. 1140 1 ita pro inquiunt, cf. adnA a. 1158 1 corr. 
C comm— k seq. ras. aliquot litterarum del.

H P l f y l
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est, sed in  hos in iquos m ercen n ario s  e t  g reg is sibi c red iti d ese rto res“ . M ÿ e (c z )-  
sz< laum ) 1 d u cem  iu s ta m  decisionem  p a rc iu m  q u ere lis  au d itis  p ro n u n c ia tu ru m , d iu , 
q u e n a m  pars d am p n an d a , q u e  absolvenda, v e ris im ilitu d o  d e fen s io n u m  p e rp le x u m  
am b ig u u m q u e  te n u it .  E t q u am v is  p r im u m  d am p n are  m ercen n ario s  sta tu isse t v e lu t 
g reg is, q u e m  se rv an d u m  suo pericu lo  su scep eran t, incau tos desertores, q u ia  ta m e n

a u t. |4io* assercio“  m e rc e n n a r io ru m  rabidos canes capu lis | iu x ta  o v iu m  g re g em  denodatos 
confessione adolescentis ad liq u id u m  verifica ta  e ra t, f e r tu r  in  ado lescen tem  com pro- 
b an tib u s  consiliariis, sen ten c ia , u t  q u o n iam  occasionem  d am p n i p ro b a tu s  est de
disse, d am p n u m  sive m a tr i  sive noverce  re sa rc ia t, cu m  e t lege D iv in a  dom inus, 
cu ius bos c o rn u p e ta  vel eq u u s calc itrosior d a m p n u m  in tu le r i t ,  ad  d am p n i re fu s io n em  
te n e a tu r .  ^

H P ll]92  P ] r o n u n c i a c i o n e  sen ten c ie  decisorie m a tro n e  q u e re la  abso lu ta  G edeon  Craco- 
w ien s iu m  p o n tif< e x )n sp ir itu  D iv ino  im p le tu s  assu rgens: „ Iu s tu m  — in q u it  -  
p rinceps excellen tiss< im e)°, D iv in e  e t h u m a n e  co n g ru en s leg i p ro tu lis ti iu d ic iu m , 
e t q u es tio n em  nodosam  eq u a  re c taq u e  decisione absolvisti. Sed tu m  d e m u m  tu a  
ra ta  m an e b it decisio, si te  ip su m  v e lu t eq u u s leg isla to r p r im u m  ea co n strin x eris , 
q u e m  suis effectibus suoque significato  v id e tu r  expressisse e t ad  te  u n u m  conv incen- 
d u m  em e n d a n d u m q u e  a r te  m ea  fab re fac ta  esse, quod  q u id em  abducto  velo facile 
po teris  accipere. p<Non v ig ila n ti e n im  tib i a tq u e  sopito, nocte  a tq u e  in te rd iu  Polo
n o ru m  res p u b lica  o ccu rrit, cu ius cu m  n ito re m , lib e r ta te m  e t a m p litu d in e m  p ro cu 
ra re  deb u eras, eg isti, u t  esset v id u a  inops, serva  m ise ra  e t p en e  captiva>P. H ec 
s iq u id em  m a tro n a  P o lo n o ru m  p ro v in c ia  est, re g im in i tu o  comissa«. T u , quod 
in fic ia ri n o n  potes, filius e iu s ; b a la n tu m  g rex , Po lon icus popu lus, cu i pascendo 
hostes e t m ercen n ario s , n o n  sollicitos c lem en te sq u e  pastores p refec isti. E x  quo  n on  
im m e rito  filiali n o m in e  abrogato  p re v ig n u s  in festu s  h u iu s  m a tro n e , p o stq u am  te  
illiu s  m iserab ilis  e t ca lam itose condicionis iu x ta  a tq u e  noverce n o n  m ise re t, vocitaris. 
Sed e t canes rabidos, officiales, p refectos e t exactores tuos licencie  fren o  laxato  
tu o q u e  iu ssu  e t d issim ulac ione d isru p to  o m n ib u s oppressionum  m u lc ta ru m q u e  
g en e rib u s  sinis d eb ach ari, q u o ru m  atroci e t  im p io  m o rsu  g re x  innocens p e r iit  e t 
tu a m  d efen sio n em  n e q u icq u a m  im p lo ran s in  h o rre n d a m  te  in sp ec tan te  p e r tr a h i tu r  
c a la m ita te m , c u m  exactores tru c u le n tis s im i adeo e tia m  in  g re g em  lace ru m  e t con- 
fra c tu m  d esev iu n t, u t  n o n n is i p e r  c ru o rem  e t iu g u lu m  greg is  ru g ie n te m  esu riem

1 cf. adn.A a. 1140 m o littera in ras. n ex litterae Dl. m. in ras. » im e litterae Dl. m. in ras. 
P-P  Dl. m. in marg. e corr. e com m -
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ex p le tu r i, p ro v in c iam  tu a m  p e rp e tu a  so litu d in e  a tq u e  nece confecerin t. P ro p rio  
ita q u e  d am p n a tu s  a tq u e  convictus iud icio  ea exequ ito , q u e  aliis im p era sti, excusso- 
q u e  n eg lig en c ie  to rp o re  (fed am  en im  av aric iam  in  te  suspicari n equeo) ta n d e m  
a liquando  consurge, e t tu m  h o n es ta ti a tq u e  p r im u m  sa lu ti tu e , tu m  p e rd iti a tq u e  
p e r itu r i  g reg is tu i  m iserab ili consule ca lam ita ti, n e  u lcione D iv in a  e t h u m a n a  p e r-  
cellaris, cu m  v eris im ile  n o n  s it t ira n n id e m  tu a m  n e q u e  D iv in ita te m  n eq u e  
h o m in es d iu tu rn o  tem p o re  la tu ros. U t e n im  ce te ro ru m  tu i  s im iliu m  exem pla  
tran se am , satis tib i d o cu m en ti b ea tu s  D av id  in  om nes casus s i t4, q u e m  p o p u lu m  
n u m e ra r i  ta n tu m m o d o  n o n  o p p rim i nec in iu s te  exaccionari iu b e n te m  su b itu s  e t 
d istric tu s u lcionis D iv in e  v in d ex  p e rs tr in x it, sed n eq u e  tib i, n isi re a tu m  tu u m  
iu s ta  p en iten c ia  exp iaveris, p a rsu ru s . r<Expergiscere, p recor, a liquando , e t nos 
om nes lo n g a  se rv itu te  pressos l ib e ra 5, e t ta n t i  tem p o ris  m o ram , d u m  licet, d u m  
potes, ve locita te  com pensa, e t o m n i stud io  v ir tu t i  p r im u m , operacioni bone, H P ll)9 ì  

d eh in c  g lo rie  tu e  e t p o s terita tis  iudicio  p e r  singulos v ite  passus vacca e t an im u m  
tu u m  ab o m n i cu p id ita te , obscen ita te  e t p ra v ita te , n e  co llab a tu r a u t dev ie t, tem p e ra , 
ab u lc io n u m  D om ino , q u i n ich il im p u n itu m  a u t ir re m u n e ra tu m  re lin q u id 8 in  te  
e t s tirp e  tu a  débitas penas e t o rb ita tem  n o n  ev asu ru s“ ) r. E am  rep reh e n sio n e m  
M ÿe< cz)sz< laus)t d u x  P o lo n o ru m  (iam  e n im  ira  in can d u e ra t)  d iucius n o n  fe rens, 
n o n  ex v e rita tis  o rig in e , sed livoris fo m ite , n o n  in  correccionem , sed co n tu m e liam  
episcopum  a s tru it  com entasse. A tq u e  cu m  f re m itu  e t ira  in g e n ti  ex  concilio se evol- 
vens u l tu m  | i r i  suas in iu ria s  ta m  de p resu le  q u a m  de b aro n ib u s, q u i illi a ssen siaw,|4ii* 
fu e ra n t, m in a b a tu r , e t episcopum  q u id em  in  p roscripcionem  e t ex iliu m , ceteros 
in  n ecem  a u t m e m b ro ru m  m u tilac io n em  confiscacione e tiam  b o n o ru m  ad iec ta  
e t in  q u eq u e  e x tre m a  f re q u e n ti u su rp ac io n e  serm on is d estin â t. u< N eq u e  ad ta m  
sa lu b rem , ta m  su av em  ta m q u e v artific iosam  ex h o rtac io n em  a n im u m  su u m  ab ea, 
ad q u am  n a tu ra l i te r  p ro n u s e ra t, cu p id ita te  re tra x it ,  nec  m ores suos inconditos 
com pescuit e t n o n  ta m  surd is  q u a m  in iq u is  in g es ta  a pontifice excep it au rib u s> u.

w<Sw anthoslaus P o znan iensis  episcopus, cu m  an n o  ta n tu m m o d o  u n o  sedisset, 
m o ritu r  e t in  ecclesia P o zn an ien si s e p e li tu r6. C ui G erw ard u s custos P oznan iensis, 
g en e re  P o lonus nobilis de s tirp e  A c e rw o ru m 7 ducens g en u s, p e r e leccionem  canon i- 
can i succedit, a P e tro  G neznensi archiepiscopo co n firm a tu s e t co n se c ra tu s )w.

r~T DI. m. in marg. inferiore s d littera corr. in ras. 4 cf. adnA a. 1140 u u DI. m. adscr. 
v ìe9- ras. 3 litterarum  w~w DI. m. in vac. nitidiore atram.
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B J e l l o  IN T E R  S obÿeslaum  B ohem ie e t H e n ric u m  A u strie  duces exorto  B ohem ia 
p e r H e n ricu m , A u stria  p e r  S obÿeslaum  g rav ib u s flam m is vicissim  u s ta  m ag n isq u e  
p réd is, d am p n is  e t spoliis u tra q u e  reg io  affecta. Q ua q u id em  g u e r ra  d u ra n te  H en ricu s 
A u strie  d u x 8 ped e  in  p o n tis  p ro g ressu  confracto  d iem  o b iit9. E x  .cu ius m o rte  
F ridericus im p e ra to r  Sobÿeslao, quasi ipse m ortis  affinis su i H en ric i occasionem  presti- 
tisse t, in festu s  esse cepit.

Fundatio monasterii Sulyeoviensis 
per Kazimirum ducem Sandomiriensem

K J a z i m i r u s  S andom iriensis d u x  q u a rto  Id u s A u g u s ti10 c en o b iu m  in  Su lÿeow  
G neznensis diocesis, o rd in is  C isterciensis in  suo p r in c ip a tu  fu n d a t e t m o n as te riu m  
q u id em  p re d ic tu m  in  pred io  R u sla i com itis ad flu en ta  flu m in is  P ilc za11, q u i absque 
liberis  decedens C h ris tu m  re liq u it  h e re d e m , p ro p te r  loci e t a m e n ita te m  e t com odi- 
ta te m  locatum  est*. D u x  ta m e n  K azim irus, v e lu t p r im a riu s  fu n d a to r  e t p a tro n u s 12, 
e t tu n e  e t in  o m n i v ita  sua  loco p re fa to  m ag n a  c a rita te  e t favo re  affectus, p red ia , 

H PIì]94  villas, décim as e t sales  ̂ cenobio p re fa to  c o n tu lit in  do tem , e t p lu r im a  illi in  reb u s 
m obilibus e t im m o b ilib u s  la rg itu s  p ro  eius a m p litu d in e  e t decore duca liq u e  m u n i-  
ficencia o m n ia  bona tem p o ra lia  a se e t aliis m o n asterio  collata p ien e  lib e rtav it. 
y< C o n tu lit a u te m  m o n asterio  p red ic to  villas Sulyeow , S trzelcze13, D a m b ro w a14, 
B ald rzikow 15, M o n te m 16, B icz in am 17, K a m p a 18, P v czonow 19, M y an o w 20, Sczepa- 
n o w 21, P y o tro w 22, C h e n n a m 23, T h a n y o w 24, tred e c im  p lau stra ta s  salis ex  the lo n eo  
S an d o m irien si recip iendas, i te m  a lv eu m  salis in  C racovia e t n o v em  castores ex  cam era  
duca li recip iendos. P rocessu  vero  tem p o ris  P e tru s  G neznensis archiepiscopus p e ti-  
c ione p re fa ti K azim iri ducis e t F u lkon is C racoviensis episcopi p e rm o tu s , co n tu lit 
e id em  cenobioz Szulyeoviensi décim as m an ip u la re s  m en se  sue archiepiscopalis 
in  Sulyeow , B yela , 25 L an c zn o 26,M ileo w 27, S tam pin»»28, S tib o r29, D o m czelan 30, ite m  
ecclesiam  in  Baldrzikow' in co rp o rav it loco e id em  cu m  decim is S tan d o w 31, C h en n a  

e t P a s tu ro w 32>y.

* Fundacio monasterii Szulyeoviensis Dl. m. in marg. y y Dl. m. in vac. z bio litterae superscr. ω  ita 
aut. pro Scampin
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A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEPTUAGESIMUS SEPTIMUS

Gedeon episcopus Cracoviensis 
cum aliis proceribus communi consensu Myeczslao duci imperium abrogant

et illud ad Kazimirum deferunt

I r r i ta t im i1 e t fu re n te m  M ÿe<cz>sz<laui)a P o lo n o ru m  ducis e t m o n arch e  a n im u m  
G edeon C racow iensis episcopus e t p r im i C racou iensium  proceres e t  p ro  correccione 
in  se h ab ita  ex ace rb a tu m  v id en tes, p iacari e t reco n cilia ri ip su m , in su p e r du cem  
a t ira n n id e  cep ta  av e rti n o n  posse (cum ulacio res e n im  in  eos e t  in  ceteros subditos 
iu ssera t, u t  se in ex o rab ilem  d e m o n s tra re t p ressu ras ex ten d i) b<cum  an im ad v e rtis - 
sen t a n im u m  M yeszkonis in  av aric iam  d ep ilac ionem que p re c ip ite m  ac p en e  im m e d i-  
c a b ile m )b | v e r iti  in su p e r, n e  iu x ta  ind ignacìon is  sue  a rd o rem  g rav e  in  se a liq u id  aut.|412* 

consu lere t, q u id  facto opus sit, c landestin is d eco q u u n t d ig e ru n tq u e  consiliis. 2 

G edeon siq u id em  episcopus se n te n tia m  dicere  ro g a tu s  sic d isse ru it: „V idetis —  
inquam® —  o proceres, quo nos casu  fo r tu n a  in vo lv it. P ressu ras  e n im  m iserab ilis  
p a tr ie  av e rsu ri, p ro  rep reh en sio n e  nostra , iu s ta  q u id em , ho n esta  e t  necessaria , v e lu t 
m aiesta tis  v io late  re i, ducali decreto  suppliciis addicti su m u s e t n isi in te re a  a liqu id  
nobis p ro sp ec tu m  < fu e r i t )d, ad  c ru c ia tu s  varios rap ien d i, e t  q u i a lio ru m  p ressu ras  £ 
lev are  co n ten d e ram u s, p ressuras e t  ipsi o p p e rim u r. N eq u e  ia m  salus p a tr ie  nobis H p i f y f  

tan tu m m o d o  spec tanda cu ran d aq u e  est, sed su m m o  stud io  su m m a q u e  cu ra  salus 
p riv a ta  serv an d a , p ro v id en d u m q u e , n e  p u b lica  c u m  p riv a ta  u n a  in te re a n t. M ich i 
in  ta m  periculoso  e t p a tr ie  e t nostro  d iscrim in e  t i r a n n u m  p lace t deiici e t  in  locum  
eius m e lio rem  su rro g a ri. Sed an tic ipac ionem  ce le rita te  e tia m  ad m ix ta  facto o p tim am  
reo r, n e , si t ira n n u s  p rio r suppliciis nos affecerit, conatus n o s tri nobis d am p n atis  
re c id an t in  i r r i tu m “ . E a sen ten c ia  facile ab o m nibus accepta e t lau d a ta , tu m  d em u m  
de su b stitu en d o  duce a ltero  e t m o n arch a  consultacio  h ab ita , q u e  c u m  p lus difficul- 
ta tis  h ab e re  v id e re tu r , long ius in  illa  im m o ra tu m  est, p re se r tim  c u m  a liq u o ru m  
sen ten c ie  variassen t. V e ru m  S tep h an u s  p a lla tin u s  C racow iensis3 oracione sua ceteros 
in  concord iam  re d u x it. „N on  co n v en it -  in q u it  -  p roceres, u t  re m  su ap te  facilem

* cf. adn.ä a. 1140 b_1> Dl. m. in marg. inferiore adscr. c potius inquit (cod. Calv. cod. Regius, 
cod. Rozr., edd.), sed cf. infra adn.Q et adn.A a. 1181 a Dl. m. in marg.
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in  d ifficu lta tem  advocem us, e t ta m  p a tr ie  q u a m  nostro  g liscen te , vel, u t  veriu s 
e lo q u ar, su p e rim p en d e n te  pericu<lo>e, v a r ie ta te  se n ten c ia ru m  in  long io rem  
tra h a m u s  m o ram . E x ta t en im  in  p ro p in q u o  p rinceps in g e n u u s  K azim irus Sando
m iriensis  dux , cu ius p ro b ita tem , p ru d e n c iam , fa c tiv ita te m  e t m o d estiam  p lu rim is  
n o n  ta m  ind iciis e t signis, sed operibus e t effectibus e t v id im u s ipsi e t co n tin u e  
e x p e rim u r. In  q u e m  lib e ra lita te  n a tu re  om nes p en e  v irtu te s , iu stic iam , fo r titu d in e m , 
tem p e ran c iam , lib e ra lita tem , p ru d e n c iam , in d u s tr ia m  consta t conflux isse; b lan d u s 
alloquio, conversacione g rav is , ad itu  facilis, p rop riis  e t ex teris  civilis e t  h u m a n u s , 
m iseris e t a liq u a  c a la m ita te  oppressis g raciosus; in  v ir tu te  h o n o ran d a  eg reg ius, in  
labore p rem ian d o  p rov idus e t in  d is trib u en d is  re i  pub lice  m u n e rib u s  e t officiis 
d ispensato r fidelis, ta n ta m  ad om nes redo lens b e n ig n ita te m  e t g rac iam , u t  in c e r tu m  
effecerit, u t r u m  in  ilio  n a tu ra  g rac iam  v in ca t an  g racia  n a tu ra m . E t  lice t se o m n ib u s 
e t  p lacab ilem  e t ex o rab ilem  ex h ib ea t c u n c to ru m q u e  excessibus facile depreca tus 
ignoscat, c a lu m p n ia to ru m  ta m e n  ta m  severus e t osor e t p u n ito r  est, u t  in  p e rh e n n e  
eo ru m  confusionis o p p ro b iu m  e t u t  ce teris  labes ipsa te r ro r i  fie re t, quosdam  in  
fro n te  a u t in  gen is c a n d en ti fe rro  in s ig n iv it cau te rio , aliis in  naso, aliis in  lin g u a  
m u tila c io n em  im p ressit, p lerosque cecari a u t fu stib u s  cedi m an d av it. F ru g a lita -  
te m  vero  e t l ib e ra lita te m  in  eo co m en d are  n o n  exped it, h iis  en im  v ir tu tib u s  om nes 
e ta tis  n o stre  p rinc ipes p erv ic it. N eq u e , u t  p le risq u e  p rin c ip ib u s m os est, a u t  in h ia t 
acq u iren d is  a u t  in c u m b it acquisitis, sed un iversos census suos in  re i pub lice  p ro fectus 
e t com oda d is trib u it. C ib u m  e t q u ie te m  n o n n is i ad  n a tu ra m  accipit e t sequestra to  

Η Ρ ΐή ? 6  a  se ocio iu g e m  sibi in d ix it, n e  to rpesca t ig n av ia , exercitaci^onis a u t in  sim ulacro  
p u g n e , a u t  in  ven an d o , a u t in  ludo  h a s ta ru m , ce te risq u e  hero ic is e t m ilita r ib u s  
operibus lab o re m ; i l lu m  ta m e n  tu m  d e m u m  p ro se q u itu r, d u m  publicis e t seriis  
reb u s  p r im u m  p le n a m  exped ic ionem  p re s tite r it .  C uius u t  p rob itas nocior sit, u n u m  
v ir tu tis  sue  in s ig n e  co m m em o rab o 4: u n a  s iq u id em  nocc iu m  p rinceps K azim irus, 

aut.|413** de quo ag im us, cu m  Io h a n n e  de C onarÿ  m ilite  e t a rm ig e ro  | suo* a le a ru m  lu d u m  
ingressus, lu d u m  ip su m  in  [noctis]« m e d iu m  u sq u e  p ro d u x e ra t, cu m  eah alea ali- 
q u an d o  d u cem  [a liquando ]1 m ilite m  p ro n u n c ia re t v ic to rem , Jv e ru m  u ti kce lerius 
discessiok p ro  q u ie te  h a b e n d a  p ro v e n ire t, co m m u n i consensu  in  p e r ic u lu m  u n iv e rse1

e lo litterae Dl. m. corr. in  ras. 1 codd., edd., duo aut., (aut. charta (p.413~414) a scriba Cod. Calv. 
exarata atque autographe inserta mendis abundat, cf. Zarembina p. l i ) .  * codd., edd., desideratur in aut.
11 om. cod. Regius, cod. Rozr. 1 codd., edd., desideratur in aut. 1-1 u t tandem  cod. Lucae k-k codd., 
edd., celebribus discessionibus aut. 1 universie aut,
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v ic to rie  u n u s  lu d u s acceptus est. Q ui c u m  n im io  fe rv o re  e t  avida spe ev incend i 
b rav ii, quod in  a rg en ti m ag n a  q u a n ti ta te  p ro p o situ m  e ra t v ic to ri, ab u tro q u e  g ere - 
r e tu r ,  d ux  ta n d e m  K azim irus m ilite m  Io h a n n e m  perv incens, b ra v ii so rtem  a th le ta  
accepit. Io h an n es in te r im  m iles fo rtu n a s  om nes suas u n a  p e rd itu m  p a le s tra  ir i  
dolens, in  e u m  fu ro re m m a tq u e  rab iem , c u m  e t v ino  im m odice  su m p to  m ad ere t, 
versus est, u t  su m m o  m an u s  v ib ram in e  facie  p rincip is m ax illa ta , noctis“ beneficio 
de m an ib u s c ircu m strep en c iu m  elapsus d iffugerat, sed die a lte ra  scrupuloso scru tin io  
com prehensus, o m n iu m  iudicio  v e lu t m aiesta tis  reu s  d am p n a tu s , su p p lic iu m  capitis 
su b itu ru s  ag eb a tu r. Sed K azim irus p rinceps occurrens, d a m p n a tu m  sisti iu b en s:
„N on  co m itam 0 —  inquam P  —  iudices, u t  p ro  m ax ille  illa ta  m ich i in iu r ia  m iles hie, 
cu ius opera  in  re i pub lice  m unereQ  a liquando  e r it  m ich i necessaria , in te re a t  ; facinus 
en im  su u m  e t  tem p o ris  e t  lu d i q u alitas  excusat, quod  si q u a n ti ta te m  d am p n i, quo 
il lu m  fo r tu n a  affecerat, spec tare  ve lim u s, absolvi il lu m , n o n  d am p n a ri o p o rte re t.
Ip se  siq u id em  brav io , in  quo om nes fo rtu n a s  suas c o n tin e ri sciebat, am m isso n o n  
m ich i, [sed]r fo r tu n e  ira tu s  e ra t, fu ro re m  su u m  ta m e n , q u em  d e p r im e re 8 n o n  po- 
tu i t ,  in  m e  [filium ] 4 fo r tu n e  u lc io n em  su m p tu ru s  effud it“. Sed e t m e  condicionis 
e t s ta tu s  m e o ru m  co n v en ieb at m em in isse , u t  lud icris  reb u s, q u ib u s lab e fac ta tu r 
m aiestas, ab s tin e rem , cu m  in  illis p lu res  lev ita tes , p ro b ra  e t co n tu m elias  sep en u m ero  
n o v eram  contigisse. A m plio ri ita q u e  egov re a tu i  subiaceo, q u i p u b licam  p rin c ip a tu s  
m ei d ig n ita te m  lud icris  in fe ren s  lu d ib rio  m e  addixi, q u a m  Io h an n es, q u i p rim os 
e t fortes m o tu s f re n a re  n o n  valens, s tim u la tu s  in su p e r  eb rie ta te , u lc io n em  [am - 
m issi]w b rav ii, q u a  p o te ra t a r te  ex eg itx. N on  so lum  ita q u e  Io h a n n e m  a m ax illa - 
cionis m ee  facino re  ab so lu tu m  p ro n u n c io , sed [illijv e tia m  in g en te s  gracias habeo , 
quod  m ich i vexacionem  pre^stitit, p e r  q u a m  n o n  h u iu s  ta n tu m m o d o , sed e t cu ius- ι ι ρ ι ή ? 7  

l ib e t a lte riu s  lu d ic re  re i  lab em  a m e  p ro rsus re leg ab o “ . C o n tin u o  q u o q u e  e t re u m  
absolvit, e t  o m n em  a rg en ti q u a n tita te m , q u a m  lege lu d i q u es ie ra t, ex  in te g ro  re - 
s titu it , e t  re s ti tu te  p ro p ria m  in  re m u n e rac io n is  s ig n u m  adiecit. I ta  sub  u n o  tem p o re  
e t in  eodem  h o m in e  g ran d is  co n tu m elie  ig n o v it facinus, d am p n ac io n em  rem is it, 
p e rd ita  in  in te g ru m  re s ti tu it,  e t  in iu r ia m  su am  iu x ta  ac fav o rem  p re m ia v it. Possem

m et dolorem additur in codd. X V  s., cod. Rozr., Ed. Dobr. n seq. vox del. principio 0 malim  per- 
m ittam  p potius inquit (ut codd. X V  s., cod. Rozr., edd.) , sed cf. supra adn.c et adnß a. 1181 « cod. Lucae, 
cod. Rozr., edd., m unera aut. r codd., edd., desideratur in aut. 8 in  fortunam  deprom ere codd. X V  s., 
cod. Rozr. Ed. Dobr., depromere cod. Lucae * codd., edd., desideratur in aut. u codd. X V  s., cod. Rozr., 
edd., effugit aut. v codd. X V  s., cod. Rozr. edd., eo aut. w codd., Ed. Dobr., desideratur in aut. x codd., 
edd., bravii calami lapsu aut. v cod. Regius., codd. X V Is .,  Ed. Dobr., etiam illi cod. Calv., desideratur in aut.
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e t p lu ra  alia  in  h u iu s  p rincip is  com endacionem  p ro fe rre  m em o rab ilia2, n isi nobis 
o m n ib u s ea  nossem  v u lg a ria  e taa n o tio ra aa. O m nibus ita q u e  votis is nobis princeps 
ex p e ten d u s est, h u ic  e t n o n  a lte r i m o n arch e  fasces d eferen d e , sub  quo c e r tu m  est nos 
ab oppressuris, q u ib u s a n g im u rab, e t re sp ira re  e t fe licem  ac b ea ta m  posse agere 
v itam . N on  c u n c te m u r80 ig i tu r  p roceres, sed concordi sen ten c ia  h u n e  decern am u s 
assu m am u sq u e  m o n a rc h am “ . I tu m  est a re liq u isad o m nibus in  h an c  sen tenc iam , 
e t  om nes illi assensi. E x  locoque concilii in  S an d o m iriam , u b i d u x  K azim irus sedem  
h a b e b a t5, ta m  G edeon episcopus q u a m  b a ro n u m  p rim i perv icaci cu rsu  p e r tin g u n t 
d u cem q u e  K az im iru m  secreta  au d ien c ia  o b ten ta  h iis verb is co n v e n iu n t (em in eb a t 
s iq u id em  in  K azim iro , q u am v is  e ta te  m in o r, n a tu ra  facilior e t ad consilium  civ ilem - 
q u e  p ru d e n c iam  apcius in g e n iu m  m un ificenc ia  co n d itu m  e t co m ita te , e ra tq u e  com is 
e t iu s tu s, e t d u m  ad h u c  iu v e n ile m  e t flo ridam  e ta te m  ag e re t, ex tem plo  m ores in g e 
n u i e t re g ii in  eo co llucere visi) : , ,N ] o n  6 IGNOTUM t ib i p u tam u s, p rinceps charissim e, 
q u a m  d u ru m  e t in iq u u m  ann is  | p rope  q u in q u e  p a tim u r  im p e r iu m  e t  in  q u am  
v a s tita tem  v ilita te m q u e  n o stra  reg io  fra tr is  tu i  M yeczslaui e t su o ru m  p re fec to ru m  
oppressione adduc ta  sit. Q u em  etsi p recibus, consiliis e t m on itis  nostris  to lle re  
p u b lica  g ra v a m in a  e t p ressuras p r iv a tim  e t pub lice  obsecrando e t  p a tr ie  ru in a m  
d em o n stran d o  co n a rem u r, casso ta m e n  labo re  sudav im us. Consiliis e n im  e t p recibus 
nostris re p u d ia tis  ta m  in festu s  nobis esse cep it, u t  om nes nos exiliis suppliciisae 
afficiendos d ec rev e rit. Ad te  ita q u e  o m n iu m  o rd in u m  concordi consensu  o ra tu m  
v en im u s, u t  p r in c ip a tu m  m o n arch ie  assum as e t ta m  p a tr ia m  q u a m  nos t ira n n id e  
exolvas, ce rtu s  nos tu i  f ra tr is  M yeczslaui im p e r iu m  v e lu t p a tr ie  n o stri pub lic i e t 
in festi hostis d e c e te ro  n u lla te n u s  passuros“ . S u m p to  a liq u ali ad  d e lib e ran d u m  spacio 
K azim irus d u x  in  h u n e  m o d u m  resp o n d it: „N on  p r im u m  q u id em , proceres, die 
h o d ie rn o  de m o n arch ie  p r in c ip a tu  suscipiendo a vobis conven io r, d u d u m  in  v ita  
f ra tr is  m ei carissim i Boleslai C rispi a Ia x a  e t S w an toslao7 com itibus p ari peticione 
u rg e b a r. Sed in iq u u m  p u ta v i e t f ra tr is  e t a lu m p n i m ei tu rb a re  s ta tu m , £ a u t de 

IIP Il]98  iu re  e t d ig n ita te  sua  q u icq u am  d e tra h e re , sed o m n i reg n o  a tq u e  im p erio  p re stan - 
c io rem  d u x iaf f ra te rn e  pacis e t concordie p u r ita te m . Q ui ita q u e  tu n e  u n i f ra tr i  
fid u m  m e  e t p u ru m  p re s titi, q u a  fro n te  m o d estiam  m eam  in q u in a tu ru s  a lte riu s  
p r in c ip a tu m  usu rp ab o , p re se r tim  c u m  il iu m  filiali sem p er devocione co lu erim  et

1 cod. Rozr., m em orialia aut. aa codd. X V I  s., novità aut., nonora codd. X V  s., nota edd. ab codd. 
X V s., cod. Rozr., edd., ag im ur aut. ac codd. X V Is .,  edd., cunctorum  aut. ad reliquibus aut. »· suppli- 
ciisque Ed. Crac. at dux aut., corr. codd. et edd.
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reciproce ab eo p a te rn a  com plexus e t am atu s  fu i c a r ita te “ . T u m  G edeon  episcopus 
e t p roceres8: „L o n g e  -  in q u iu n t  -  dux , d ispar in  p re sen c ia ru m  v e rsa tu r  respectus.
Boleslaus siq u id em  C rispus f ra te r  tu u s  equo iu re  e t iusto  im p e ra b a t re g im in e , a t 
h u n c  successorem  su u m  M yeczslaum  ad o m n ia  t i ra n n o ru m  s tu d ia , a q u ib u s nu llo  
pacto avelli potest, vides d ivertisse. In g e n te m  ita q u e  p ie ta tem , in g e n te m  ca rita tem , 
n o n  am bicionem , n o n  facinus credas te  d e m o n s tra tu ru m  p e rp e tu a m q u e  lau d em  
e t cu m  beatis m erced em  h a b itu ru m , si lab o ran ti e t p en e  suffocate e t  ex tin c te  p a tr ie  
subveneris , si illa m  a tira n n id e  e t  oppressione v ind icaveris. O m nibus e te n im  (quod 
n o n  katho lic ias sed eciam  g en tiles  scim us sensisse) q u i p a tr ia m  ad iu v e rin t, au x e rin t, 
d e fen d e rin t, c e r tu m  e t d e f in itu m  in  celo est locum  fore, u b i b ea ti sem p ite rn o  f ru u n -  
t u r  evo9; in  t i r a n n u m  q uoque  iu x ta  a tq u e  in  d a m p n a tu m  lice t se v ire . T u  solus e t 
un icu s  crederis, q u i n o s tru m  e t p a tr ie  san a re  potes d iscrim en  e t re sc in d ere  in  
ex tre m u m . T ib i n o s tram , tib i p a tr ie  sa lu tem  co m m ittim u s , in  tu a  po testa te  e t m a n u  
s itu m , v ita m n e  nobis e t p a tr ie  an  n ecem  e t p e rn ic iem , ad q u a m  fra tr is  tu i  [decreto ]»11 

ex tam u s d am p n a ti, sis p re s ti tu ru s “ . H iis e t p lu rib u s  vocibus [aliis]a 1 K azim irus d u x  
ex p u g n a tu s , n o n  re g n a n d i lib id ine , non am bicionis ardore , n o n  odii livore, sed sola 
p a tr ie  c a rita te  ta n d e m  co n sen tit se m o n arch ie  re g im e n  su scep tu ru m . C u m  m odesta  
ita q u e  su o ru m  m ili tu m  m a n u , G edeone8·! C racoviensi re liq u isq u e  p roceribus e u m  
co m itan tib u s  K azim irus d u x  versus C racov iam  procedit. Q u em  a d v e n ie n tem  om nes 
n o b iliu m  e t  m ilita liu m  ex c ip iu n t legiones, om nes o cc u rru n t, affaven t e t co n g ra tu - 
la n tu r .  Sed e t  a g g re s tiu m ak tu rb e  c a te rv a tim  se e ffu n d u n t, e t su u m  ac p a tr ie  accla
m a n t in  n o m in e  D o m in i ad venisse l ib e ra to re m 10. A b era t tu n c  a C racovia M yecz- 
slaus senex  e t  in  M aioris P o lon ie  ac P o m e ran ie  duca tus secessera t11, cu m  u x o re  
e t tr ib u s  filiisal de p r in c ip a tu  C racoviensi eiectus in  R a th ib o riam  se co n tu lit, ib iq u e  
d o m iciliu m  su u m  fix it12, u n d e  e t a rx  e t ci v itas C racoviensis absque o m n i d ifficul- 
ta te  [e t]am re n ite n c ia  K azim iro  p e r | cap itaneos e t  officiales M ÿe<cz>sz<laui>an s u n t  eut.|4 i5* || 

p re sen ta ta . S in g u la  d e in d e  castra  e t  m un iciones in  K azim iri spon te v en e re  dedicio- 
n e m  ta n tu m q u e  o d iu m  M ÿe<czslai> a0 <ducis>aP in  pec to ribus sin^gulorum  in v a - H P ll\9 9  

lu e ra t , u t  un iversos crederes in  su am  deieccionem  u n a  m e n te  e t sp iritu , quasi in  
q u a n d a m  co m u n em  p e s te m 13 conspirasse.

a* potius katholicos (cod. Rozr., edd.) ah codd. et edd., desideratur in aut. ai codd. X V  s., Ed. Dobr., 
desideratur in aut. aliis vocibus cod. Rozr., Ed. Crac. ft̂  codd. et edd., Gedeon aut. ak codd. X V I  s. et edd., 
aggrestum aut. al eadem m. superscr. am codd. et edd., desideratur in aut. an cf. adn.a a. 1140 ao ex 
DI. m. in ras., slai DI. m. in marg. adscr. aP DI. m. in ras.
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H P lfy O O

Gewardo Posnaniensi episcopo succedit Arnoldus primus

a(i< G erw ardus P oznan iensis  episcopus b rev iuscu lo  tem p o re  v ivens a peste  ep id im ie  
co rrep tu s  m o r itu r  e t in  P o zn an ien si ecclesia s e p e li tu r14. A rn o ld u m  p r im u m  h a b u it 
successorem , P o lo n u m  no b ilem  de s tirp e  D o lan g a15, a P e tro  G neznensi archiepiscopo 
eleccione canonica e t M yeczslai M aioris P o lon ie  ducis consensu  illi su ffrag ran te  
co n firm a tu s e t co n secra tu s)ati.

R o m a n o r u m 16 im p e ra to r F rid ericu s  sedulis c rim inac ion ibus, q u e  e t p e r  F rid e ricu m  
B ohem ie du cem  filiu m  W lad isla i reg is B ohem ie in  cu ria  sua  v e lu t ex u lem  m an en - 
te m  e t  p e r non n u llo s B ohem ie barones p a r ti  sue fav en tes  d e fe re b a n tu r  (qu ibus 
il lu m  e t p ro v in c iam  su p erb e  e t av are  a d m in is tra ri e t im p e ra to r i m in u s  fid u m  e t 
re b e llem  esse p e rh ib e b an t)  Sobÿeslao crim inac iones p u rg a re  n eg lig en te  ex p u g n a tu s , 
S obÿeslaum  a d u ca tu  B ohem ie e t e ius re g im in e  d e s titu ii  e t F rid e ricu m  filiu m  W la 
dislai p e r  trad ic io n em  vex illi B ohem ici in v e s tit  de eo d e m 17. G u e rra  in su p e r in te r  
p re fa tu m  S obÿeslaum  B ohem ie d u cem  e t C u n ra d u m  M oraw ie m arch io n em  ex o rta  
Sobÿeslaus a C unrado , cu ius p ro v in c iam  h o stilite r  v as tan d am  in tra v e ra t , fe ren tib u s  
C un rad o  A u stra lib u s solacia cam p estri c e r ta m in e  v ictus in  B o h em iam  re fu g it. Q ua 
q u id em  clade F riderico  adversario  suo c rev it an im u s e t in  ce rtam  spem  erectus h a u t  
d u b itab a t S obÿeslaum  clade h u iu sm o d i p e rcu lsu m  posse de B ohem ia facile propelli.

ar<Eclipsis solis anno  eodem  h o ra  sex ta  Id ib u s S ep tem bris  >ar18. j

ANNUS DOM INI MILLESIMUS CENTESIMUS SEPTUAGESIMUS OCTAVUS

Myeczslaus dux ultum iri se cupiens, bellum Kazimiro nequicquam minatur, 
cum a genero nulla habere posset auxilia

D eieccio n em 1 su am  a m o n arch ia  e t p r in c ip a tu  P o lo n o ru m  M ÿe<cz>sz<laus)a 
P o lon ie  M aioris e t  P o m e ra n o ru m  d u x  m oleste  fe ren s, a rm is  e t g u e rra  e t u lc io n em  
de f ra tre  suo K azim iro  ce te risq u e  suis deiecto ribus, e t re s titu c io n em  sui in  re g n u m

a q -a q  £ ) /# {n vaCm a r - a r  £ ) / ,  m< Vac. a cf. adn.à a. 1140
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p a ra t e t su m m o  co n ten d it efficere < co n a tu )b , v e lu t is, q u i o m n iu m  an im is  g rav i 
oppressione e t t ira n n id e  ir r i ta t is  ex u lce ra tisq u e  n ich il spei in  c a rita te  e t b enevo len - 
cia su b d ito ru m  in  h iis, q u e  ad  su am  re s titu c io n em  co n d u ceren t, sciebat posse repon i. 
Accersitis a u te m  consiliariis M aioris P o lon ie  e t  P o m e ra n o ru m  (h ii e n im  n o n d u m  
a suo desc iv eran t im p erio ), q u id  facto opus sit, co n su ltâ t. E t  o m n iu m  q u id em  consilia- 
r io ru m  u n ifo rm e  e ra t  v o tu m  in iu r ia m  a K azim iro  illa ta m  arm is  v in d ican d am  esse 
n eq u e  u llo  pacto deieccionis fe re n d u m  o p p ro b riu m ; v ic in o ru m  ta m e n  p rin c ip u m  
e t g en e ro ru m  su o ru m  in  id  b e llu m  im p e tra n d a  solacia, sine q u ib u s fu tu ra  dim icacio 
cu m  K azim ii'o  pericu losa v id eb a tu r , cu i v iris a rm isq u e  p ro p riis  ab u n d a n ti e tiam  
R u th e n o ru m  subsidia constabat accessura. M issi ita q u e  ex tem plo  e t ad  S obÿeslaum  
B ohem ie, e t Saxonie, L o to rin g ie  duces n u n c ii in iu r ia  M ÿe<cz>sz<lauo>° exposita, e t 
quod p e r f ra tre m  g e rm a n u m  K az im iru m  de reg n o  p ropu lsus sit, declarato , p e tu n t, 
u t  so ceri2 su i dedecus n o n  p a c ia n tu r  in u ltu m , sed a u t p e rso n a lite r in  su i solacium  
ad v e n ia n t a u t g e n te m  a rm a ta m  m itte re  n o n  c u n c te n tu r . Sed Sobÿeslaus B ohem ied 
dux  proprio  se bello  re sp o n d e t o ccupatum , cu m  F rid ericu s  f ra te r  a d u ca tu  B ohem ie 
eu m  d e iec tu ru s  cu m  A lm anico  ex e rc itu  sibi im m in e a t;  Saxonie vero  e t  L o th o rin g ie  
duces| p a r i excusacione usi, in  b e llu m , quo cezar in  I ta lia  occupatus e ra t, m ilic iam  
su am  transm isisse , sed e t in  a liu d  b e llu m , quod  pro  T e r re  S ancte  recu p erac io n e  
im p e ra to r  in s titu it ,  n o v o ru m  m ili tu m e su p p le m e n tu m  sibi im p e ra tu m  fore. I ta  
ex te rn is  e t speratis aux iliis  defic ien tibus, p ropriis  vero  congred i n o n  ausis, estas an n i 
illius sine u llo  bellico strid o re  ex tra c ta  est. K azim irus vero  d u x  so lium  sui p rin c i- 
p a tu s  eq u ita te  e t iud icio  stab iliens, sp len d o rem  sui n o m in is  e tia m  ap u t exteros et 
hostes d iffundebat. ^

Fundatio monasterii in Oliwa

1 < Q u in todecim o  K alendas A prilis S ch am b o riu s3 P o m e ran ie  d u x  m o n as te riu m  
ord in is C isterciensis in  v illa  sua  ducali O liw a, W ladislav iensis diocesis fu n d a t4, e t 
sep tem  villas, v idelice t O liw am 5, Szalkovicze6, G lam b o w y 7, S terczow 8, S tan o w e9, 
G ranszow y10 e t  S inczin icze11, i te m  dec im am  th eo lo n eo ru m , p iscacionum , p re d io ru m  

et  p eco ru m  illi p ro  dote a ss ig n a t)1.

aui.|416*

b Dl. m. superscr. » cf. adn.» d B littera DI. m. in ras. e m littera postrema Dl. m. in ras., seq. 
ras. del. f-f Dl. m. in vac., Fundacio m onasterii in  Oliwa Dl. m. in marg. alio atram.
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C e r c i o r 12 ab ex p lo ra to ribus Sobÿeslaus B ohem ie d u x  factus, f r a tre m  su u m  F r i
d e ricu m  W lad isla i reg is B ohem ie filiu m  cu m  A lm an o ru m  e t B o h em o ru m  tran s- 
fu g a ru m  ad  se ex  p rin c ip a tu  d e iic ien d u m  ad v e n ta re  ex e rc itu , copias e t ipse co n tra h it 
e t  F rid eric i o p e r itu r  a d v e n tu m . Q uo callido e t vafro  consilio m o ram  ag en te  Sobÿes
laus i l iu m  de ce te ro  n o n  susp icatus v e n tu ru m , so lv it ex e rc itu m . F rid ericu s  vero 
su am  a r te m  p ro sp e ra tu m  ir i  v idens, m ox B o h em iam  in g re d itu r . A t Sobÿeslaus cu m  
paucis (n eq u e  e n im  ad convocandum  ex e rc itu m  u n iv e rsu m  spac ium  tem p o ris  
p o te ra t subesse) illi occurrens co n g red itu r, facileque sua paucitas a F rid eric i m u lti-  
tu d in e  v ie ta  est. F u g a  ta m e n  Sobÿeslaus evadens in  S k a lam 13 se c u m  paucis re c ip it; 
F rid ericu s  vero  P rag a m , in  q u a  Sobÿeslai consors14 m o rab a tu r, obsidione c ingens 
b rev i cap it, i lla m q u e  p ro tin u s  m ag n o  m ili tu m  com unità  presid io , in te llig en s  illiu s 
possessionem  ad ce te ra  sub iic ienda m ag n o  fore usu i.

Wernero Wladislaviensi episcopo succedit Wnelphus

h< W e rn e ru s  W lad is 'av iensis  episcopus p o n tifica tu  ann is  sep tem  ad m in is tra to  
ex  h u m a n is  a b su m itu r  e t  in  ecclesia W lad islav iensi accepit s e p u ltu ra m 15. Cui 
W n e lp h u s  decanus W lad is lav ien sis16 p e r  eleccionem  canon icam  succedit, ab A lexan
d ra  terc io , p e te n te  K azim iro  P o lon ie  duce e t m o n arch a , p ro v isu s)h.

ANNUS DOM INI M1LLESIMUS CENTESIMUS SEPTUAGESIMUS NONUS

Myeczslaus etiam ducatu Maioris Polonie 
a filio  suo Ottone exuitur 

moxque ad Kazimirum omnium provinciarum regni imperium provenit

B e llu m 1 M ÿe< cz)sz< lao )a M aioris P o lon ie  e t P o m e ra n o ru m  duci p ro  su i in  
i ì p i i ]i 02 m o jn arch iam  P o lo n o ru m  re s titu c io n e  adversus K az im iru m  P o lo n o ru m  d u cem  e t 

m o n arch am  m ax im o  es tu  a tq u e  co n a tu  ex  p rop rio  m ilite  (postquam  ex te rn u s  n o n  
su p p e teb a t) ap p a ran ti, novus in co m m o d ita tis  casus in g estu s  est. F iliu s e te n im  suus

e corr. e comm— h~h Dl. m. in vac. a cf. adn. 1140
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n a tu  m aio r O tth o 2 ex  p rim o  coniugio  susceptus, g rav i in iu r ia  a p â tre , q u i b land i- 
m en tis  secunde consortis persuasus filiis secundi m a trim o n ii m eliores sortes p rin c i- 
p a tu u m  su o ru m  re lin q u e re  te s tam en to  d isponebat, a ffec tu ru m b se dinoscens, co n tra  
p a tre m  cu m  n o n n u llis  M aioris P olonie baro n ib u s con iu ra t;  o p p o rtu n o  q u o q u e  te m 
pore castris e t m u n ic io n ib u s p a te rn is  in  M aioris P o lon ie  p rin c ip a tu  occupatis p a tre m  
de sede su a  e x tu rb a t e t  depe llit, n unciosque ad  K az im iru m  m o n arc h am  m itt i t ,  
spondens se o b ed ien te r quod  im p e ra re t  fa c tu ru m  e t cu m  o m n ib u s castris e t m u n i
c ionibus g en tib u sq u e  sibi p a ren tib u s , ta m  fide q u am  obsequio s incere  ad h esu ru m . 
K azim irus a u te m  o m n ib u s aliis te rr is  e t castris, q u e  dicionis M ÿ e< cz)sz< lau i)c 
fu e ra n t, sub  p o testa te  e t re g im in e  O tth e  nepotis su i re lic tis , G neznense ca s tru m  
e t c iv ita tem  cu m  suo d is tric tu  p ro p te r  loci v e te re m  d ig n ita te m  e t fa m a m  sui| 
fec it iu ris . D efeccionem  a u te m  M aioris P o lon ie  m ox c ite r io r e t u lte r io r  P o m eran ia , avt.\ \\7*  

q u e  e t  ipsa M ÿe< cz)sz< lau i)c p a reb a t, secu ta  est, fac inus ta m e n  O tth e  in  p a tre m  
adm issum  perosa p rim o rib u s  d estinatis  K azim iro  m o n arch e  p le n a m  facit ded ic ionem  ; 
cu ius re g im e n  p ro p te r  locorum  d is tan c iam  in  duos presides p a r ti tu r .  E t u lte r io re m  
q u id em  P o m e ran ia m , q u e  h ac ten u s  S lupsko3 v o c ita tu r, com iti Boguslao de dom o 
e t g en e re  G riffo n u m 4, c ite r io rem  vero , cu ius G dansk  p rin c ip a lio r ci v itas e ra t, 
Szam borio b a ro n i5 reg en d as com m isit. Q u o ru m  u te rq u e  processu  tem p o ris  duce 
K azim iro  o b eu n te  se d o m in u m  n o n  p resid em  gerens, p r in c ip a tu m  p re d ic ta ru m  
p ro v in c ia ru m  e t eo ru m  posteritas  post illos a liq u an to  tem p o re , conciliato  sibi m ili- 
ta r iu m  e t c iv iu m  favore, u su rp av it. T u n c  in su p e r Boleslai C rzÿw ovsty o racu lu m , 
quod  m o ritu ru s  reg n o  in  q u a tu o r  filios q u in to  n u lla  porcione re lic ta  diviso dep rom - 
sera t, v e r if i< c a ) tu m d fuisse n o ta tu m  est, qu i in  K az im iru m  tu n c  q u id em  in fa n te m  
e t n u lla m  p orc ionem  in te r  f ra tre s  p a tris  o rd inac ione e t te s tam en to  so rtitu m , q u a 
tu o r  te tra rc h a ru m  q u a d r ig a < in )e S p ir itu  sibi re v e lan te  p re d ix e ra t co n c u rsu r< a m )f 6.
C ui etsi S lesiana reg io  a filiis W lad isla i A lti7 possessa, p ro p te r c iv ilem  d iscordiam  
(m in o r e n im  n a tu  M ÿe<cz>sz<laus>e m aio rem  n a tu  B oleslaum  de d u ca tu  suo p ro p u - 
le ra t)  a liq u am d iu  p a re re  detractasset, K azim irus ta m e n  m o n arch a  m a tu r ita tis  sue 
in d u s tria  pacificatis concordatisque fra tr ib u s  eam  ad su i obed ienciam  re d u x it, 
M ÿe<cz>sz<laum >que11 de W ra tislaw ien si d u ca tu , cu ius e u m  te n e b a t am bicio,
Boleslao, cu i so rte  o b tig era t, cedere  co eg it8,  ̂quod  u t  eq u a n im iu s1 fe r re t , e t ord inacio  H P I l \ lO 1

b potius afficiendum ut cod. Rozr. c cf. adriA a, 1140 d ca litterae DI. m. in ras. e m  littera DI, 
m. adscr. 1 am Citterae DI. m. in ras. «· h’ J cf. adn.à a. 1140 1 Ed. Crac., equanim us aut.
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tu n c  confecta  de ce te ro  ra ta  fo re t, duos Mÿe<cz>sz<lauo>3 d istric tus a C racow iensi 
p rov incia  abstractos, B ith o m ien sem  v idelicet e t O sw anczim ensem , de novo la rg itu s  
e s t9. C uius filio n o v ite r  na to  ad b a p tis te rio ru m  so len n ita tem  in v ita tu s  n o m en  su u m  
K az im iru s10 in d id e ra t. M aszow ie e tia m  e t C uÿaw ie provincias ad L estk o n em  nepo- 
te m  su u m , filium  Boleslai C rispi p e r tin e n te s  Z iro n i co m i t i11 v iro  g randevo  et 
p ru d e n ti  com m isit g u b ern an d as , e t L estk o n i suo nepo ti i l iu m  in  d irec to rem  e t 
a lu m p n u m  p ro p te r eius s in g u lä rem  p ro b ita tem  p refec it. Eo in su p e r anno  K azim irus 
P o lo n o ru m  d u x  B restensem , W lad im irien sem , D roh iczensem  e t P rem is lien sem  
p rovincias a reg n o  suo d istractas ré cu p érâ t, e t castris p rincipa libus conquisitis con- 
s titu tisq u e  p resid ibus provincias ipsas p e r se ad m in is tr< a )tk12. M ÿe<cz)sz<laus> 1 

au te m  S enex  M aioris P o lon ie  e t P o m e ra n o ru m  d u x  a filio O tth a  exclusus in  R a th i-  
boriense o p id u m , quod  sue e x ti t it  po testatis , se recep it e t illic cu m  u x o re  e t tr ib u s  
filiis sub  o m n iu m  re ru m  te n u ita te  e t p e n u r ia  ag eb at in c o la tu m 13.

“ (S e d e n te 14 Iaroslao  Iszaslavicz duce R ussie  ann is  a liquo t in K y o v ien si p rin c ip a tu , 
fe lic ita ti e t so rti eius S w anthoslaus C zyrnyeoviensis d ux  in v id en s, ex e rc itu  n o n  parvo 
congregato  ab la tu ru s  illi K yoviensem  sedem  v ad it c lan d estin e  co n tra  i l iu m  e t n u lla  
diffidacione p rem issa , d u m  Iaroslaus Iszaslavicz in  arce K yoviensi securus consis
te re i ,  c a s tru m  K yoviense pro  am ico e t f ra tre  ex is tim a tu s, in g re d itu r  cu m  om nibus 
suis copiis e t in c a u tu m  occupât. I n te r  tu m u ltu m  ta m e n  d u x  Iaroslaus eg re  au fu g it, 
consors vero  sua e t filius illiu s iu n io r  e t om nis m ilicia  a Sw anthoslao  cap ta  est. 
O m nibus d en iq u e  th eza u ris  suis am plissim is e t o m n i suppelectili S w anthoslaus 
p o titu s  est, e t  ta m  captivos q u a m  spolia in  C zirnyeow  deducens ca s tru m  K yoviense, 
im p u g n ac io n em  v e ritu s , d e se rtu m  re liq u it. Quo Iaroslaus Iszaslawicz aud ito , con- 
trac tis  au x ilia rib u s  copiis, duos in su p e r nepotes suos, duces filios R o stis la i15 habens 
cu m  g en tib u s  in  suo co m ita tu  v en it in  K yow  e t a rcem  K yoviensem  fo rti presid io  
m u n ien s  o m n em  cu lp am  p a tra ti  in  se p e r S w an th o slau m  C zirnyeov iensem  ducem  
facinoris in  K yovienses, quasi eo ru m  ope, consilio e t su b o rd in a c e n e  p a tra tu m  fu e rit, 
re fu n d e n s , d icioribus civ ibus spoliatis, ec iam  om nes abbates, sacerdotes, m onachos, 
m oniales e t quoslibet L atin o s cap tiv a t e t g ra v em  cen su m  pro  eo ru m  liberacione 
accipit, ceteros v en d it e t  m u lta  ab h o m in an d a  in  K yovienses co m ittit. C on tra  S w an
th o s lau m  d en iq u e  C zirnyeov iensem  du cem  h o stem  e t spo lia to rem  su u m  procedit e t 
i l iu m  in  C zirnyeow  obsedit, sed proficere se n o n  v idens c u m  ilio  p ac if ica tu r)"1. |£

1' 1 cf. adriA a. 1140 k a littera Dl. m. in ras. m-m Dl. m. in vac. atque in marg. inferiore
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D JU C A TU M 16 su u m  B ohem ie Sobÿeslaus dux , a quo  p e r F rid e ricu m  reg is  W lad isla i 
filiu m  A lm an o ru m  suffragio deiectus e ra t, re p e titu ru s , copiis a liq u an tis  congregatis 
P ra g a m  in  F rid e ric i absencia, q u i ad  im p e ra to re m  vocatus ie ra t, te m p ta v it  re p e te re , 
sed d u m  secus cessisset (m agno  e n im  A lm an o ru m  presid io  P ra g a  d efen d eb a tu r) , 
F rid e ricu m  ex A lm an ia  cu m  m agno  A lm an o ru m  ex e rc itu  re y e r te n te m  in  loco 
in iq u o  d ep reh en su m  in iq u ita te  loci ad iu tu s  co n flig it17 e t  ex e rc itu m  su u m  adeo 
s te rn it  e t dissipât, u t  in v icem  duo n o n  possent re p e rir i. V e ru m  d u m  F rid ericu s , C u n - 
rad i M oraw ie ducis e t g en c iu m  su a ru m  solacio ex  clade accepta erectus in  P ra g a m  
co n ten d e re i, Sobÿeslaus su p erio ri e la tu s v ic to ria  p rope P ra g a m  u tr iq u e  o ccu rrit e t 
p u g n a  com m issa s trag eq u e  u tr im q u e  ed ita  v ictus r e fu g i t18; an n o q u e  in seq u en ti 
m o r tu u s 19 pacificam  F riderico  du ca tu s B ohem ie re liq u it  possessionem . H ic in  A l
m anos ta m  fedo e t tru c u le n to  sevicie g en e re  sev iciam  su am  B ohem is in flam m an - 
tib u s  f e r tu rn usus esse, u t  quoslibet A lm anos in  B ohem ia rep erto s  a u t ipse in  
nas<o)° m u tila v e r it  a u t  m u tila r i  p e rm is e r it20.

Fundatio monasterii in IVanchoczsko

p< G edeon  C racoviensis episcopus fu n d a t, co n s tru it e t d o ta t m o n as te riu m  in  W a n - 
choczsko o rd in is  C isterc iensis21 su p ra  flu v iu m  K a m y o n a22 de bonis su i episcopatus 
C racoviensis e t p lu res  décim as m ense episcopalis illi d o n at in  d o te m 23 ecclesiam que 
ad h o n o rem  sancti F lo rian i co n secra t24, cu i s in g u la ri affectu fa m u la b a tu r , n o n  
q u id em  tu n c , c u m  m o n as te riu m  fundasse t, sed cu m  m uros eius q u ad ro  consum asset 
lap ide, corpore b ea ti F lo rian i in  C racoviam , u t  in  seq u en tib u s docebim us, illa to)P .

A ] l e x a n d e r  p ap a  tei'cius G alliis, in  qu ib u s ann is  p rope decem  e t octo d e m o ra tu s25 

p ro p te r tu rb a c io n e m  e t scism a Ecclesie fu e ra t, re lic tis , scism ate sub la to  e t q u a tu o r  
an tipap is  sibi successive succeden tibus m ala  m o rte  absum ptis  pericu lo  m aris  T ir re n i 
se com ittens«, I ta lia n i e t d e in d e  U rb e m  cu m  m ax im o  cleri e t popu li favo re  susceptus 
ad v en it.

n r  littera postrema corr. in ras. 0 o littera DI. rn. in ras. P ® DI. m , in v a c Fundacio monasterii in 
Wanchoczsko DI. m. in marg. alio atram. Q corr. e com m -

aui.1418*
H P Il]l04
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Lupo Ploczensi episcopo succedit Vitus

H P li\ lO S  r<Ploczensis p o n tifex  L u p u s  cu m  an n is  novena sedisset, de paralisi £ m o ritu r  e t in  
Ploczensi ecclesia s e p e li tu r26. C ui W itu s  de C hotel ex  te r r a  S andom iriensi o rtu s, 
nobilis de dom o Ia n in a 27, p e r  eleccionem  canon icam  succedit, a P e tro  G neznensi 
archiepiscopo, K azim iro  duce C racoviensi e t R eg n i P o lon ie  m o n arch a  consencien te, 
p rovisus ; q u i t r ia  m o n aste ria  O rdin is P rem o n s tra te n sis  fu n d a v it, v idelice t in  V ithow , 
B uschko28 e t  Ploczsko 29>r.

A]NNUS DOM INI MILLESIMUS CENTESIMUS OCTUAGESIMUS

Kazimirus pacificato regno Myeczslai leges iniquas abrogai, 
novasque iustas constituit, pro quarum confirmatione 

et alicuius sancti corpore Romani legatos mittit

U niversis p rov inciis R eg n i P o lo n ie  ad  obed ienciam  su am  K azim irus P o lo n o ru m  
d u x  e t m o n arch a , m ira  solercia in d u s tr ia q u e  red u c tis , id  p r im u m  sibi p rinceps 
v ir tu te  c la ru s ag e n d u m  assum psit, u t  p a tr ia m  exquisitis  p ressuris e t g ra v am in ib u s  
concussam  in  lib e r ta te m  e t e q u ita te m  ven d ice t. O m nes itaq u e , q u e  a M ÿe<cz>- 
sz< lau o )a f r a tre  suo e iu sq u e  p refec tis  e t officialibus co n stitu te  e ra n t nove dacie, 
t r ib u ta ,  th eo lo n ea  e t exacciones, dissolvit e t ab rogat, ca lu m p n ias  resecat, ca lu m p n ia- 
to res a u t p roscrib it a u t ig n e  c a u te risa t e t o m n ia  iu d ic ia  in iq u a , q u ib u s substancie  
h o m in u m  ab so rb eb an tu r, é lim in â t e t  ad  re c ti iu s tiq u e  lib ram in is  re d ig it  p u rita te m . 
Ad m aiores d e in d e  abusus, q u i ex  v e te r i co n su e tu d in e  n o n  in te r  p revaricaciones e t 
vicia, sed in te r  leges e t iu ra  re g n i n u m e ra b a n tu r ,  abolendos o p e ram  su a m  o m n em  
c o n v e rtit. Q ui q u o n iam  e t p rinc ipes e t baro n es  m aio resq u e  P o lon ie  p e rv ase ran t, 
d ifficilio rem  sui efficieban t cu rac ionem , m oleste fe ren tib u s  p rim o rib u s  se suis 

aiK.j uy* p re ro g a tiv is  e t com od ita tibus p riv a r i. E r a t1 e te n im  Polonice genti] c o n su e tu d in a -

T~r Dl, m, in vac. * cf. adnA a. 1140
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r iu m  e t  so lenne, u t  nobiles e t m ilita re s  faciendo p e r  re g n u m  tra n s itu s  e t i t in e ra , 
n o n  fe n u m  tan tu m m o d o , s tip u la m b e t p a leam , sed a n n o n a m  e t re liq u u m  v ic tu m  
ag restibus im p e ra re n t e t a b n u e n c iu m  p o ten ti invasione dom ibus e t h o rre is  p erfrac tis , 
su am  n ecessita ten i licencius ex p le ren t e t bo<na)° ag g re s tiu m  n o n  ta m  d epasceren t 
q u a m  p ro c u l< ca )ren td. P r iv a ta  in su p e r négocia ex ilem  in te rd u m  im p o rtan c iam  
h ab en c ia  nobiles e t m ilita re s  d isposituri, equos ag g res tiu m  in  ru r e  v e l cam pis 
apprehensos p e r  seque a u t suos sa te llites conscensos c ita to  e t perv icaci cu rsu  longa 
in te rd u m   ̂ te r r a ru m  e t locorum  spacia conficiebant. E x  quo equis fa tig a tis  a u t 
ir re m e d ia b ilite r  en e rv a tis , sepe q u o q u e  n u m e ro  ex tin c tis  vel in  re m o ta  te r r a ru m  
spaci< a)e abductis, in te rd u m  e tiam , quod  p ro b a ti e t p re s tan te s  essent, u su rp a tis  
m ag n a  pern ic ies e t egestas aggrestes in  opere suo neglectos a u t equis p riva tos seque- 
b a tu r . B o n a2 in su p e r ep iscoporum  d eced en c iu m  ta m  m obilia  q u a m  im m o b ilia  p red e  
e t d irepcion i p a te b a n t a u t ducali fisco m a n d a b a n tu r . M agno  ita q u e  co n v e n tu  ap u t 
L a n c ic iam 3 ind icto , q u a n ta  m ala , q u a n ta  hom ic id ia  ex  p re fa tis  tr ib u s  abusibus 
co n su rg an t, q u an tis  re g n u m  v a s te tu r  e t a fflic te tu r incom odis, q u a n tu m  prevarica - 
cione h u iu sm o d i g e n tile m  e t b a rb a ra m  c ru d e lita te m  re d o le n te  o ffen d a tu r provoce- 
tu rq u e  D eus, in  d u cu m , ep iscoporum  e t m ili ta r iu m  fre q u e n ti m u lti tu d in e  ed ic it; 
d e c e rn e ren t p ro p te rea  abusus h u iu sm o d i ex te rm in an d o s  esse, e t D iv in ita te m  sibi 
h ac ten u s ira ta m  efficeren t p ropiciam , e t se k a to lico ru m  re g n o ru m  sacris leg ibus 
co n fo rm aren t 5 se e n im  sic in s t i tu tu m  esse, u t  sub  sua m o n arch ia  e t re g im in e  
d iucius ta m  sceleratas e t p ro p h an as con su e tu d in es offensam  D ei e t in iu r ia m  p ro x im i 
e t sac ro ru m  n o to riam  co n tin en tes  n o n  esse p assu ru m . A d e ran t h u ic  concilio p resu les 
oc to 4 : Sdzislaus G neznensis, G edeon C racow iensis, Z iroslaus W ratislau ien sis , 
O nolfus C uÿaw iensis, C h é ru b in  P oznan iensis, L u p u s  Ploczensisf, C u n rad u s  C am ÿ- 
en en sis5, G audencius L u b u czen sis6; trè s  p rin c ip e s7: O ttho  P oznan iensis , Boleslaus 
W ra tislau ien sis , L estko  M aszow iensis 5 b a ro n u m  q u o q u e  e t  m ili ta r iu m  m u ltitu d o  
copiosa, q u o ru m  freq u en te s  sen ten c ie  abolendas con su e tu d in es in iq u as, p ro p te r  quas 
D iv in a  ind ignacio  variis  in fo rtu n iis  e t adversis successibus e red ita  est Polonos 
perculisse, d ecern eb an t. E t  n e  consue tud ines ipsas c o n tin g e re t a q u o q u am  in  poste- 
ru m  re su m i vel in n o v ari, om nes il la ru m  a u t a lte riu s  ex  eis auctores p lacu it h o rren d o  
an a th e m a tis  c irographo  v inciri. P o strid ie  itaq u e  ta m  Sdzislaus G neznensis a rch ie - 
piscopus q u a m  om nes P o lo n o ru m  episcopi pontificali a m ic tu  in d u ti,  K azim iro

b am litterae corr. in ras. c na litterae Dl. m. adscr. d ca litterae Dl. m. corr. in ras. e a littera 
postrema Dl, m , in ras. f 0 littera erosa
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P o lo n o ru m  duce e t m o n arch a  u n iv ers isq u e  p rin c ip ib u s, b aro n ib u s, m ilitib u s e t 
co m u n ita te  p re sen tib u s, iu b en tib u s , g ra tifican tib u s  e t ta m  se q u a m  posteros in  
leg em  e t v in cu lu m  h u iu sm o d i su m m itte n tib u s , in  h u n c  m o d u m  p ro n u n c ia i: 
„ Q u i8 co lonorum  e t ag g res tiu m  an n o n a m  a u t alias res v i a u t aliquo  in g en io  tu le r i t  
a u t  a u fe rr i  iu sserit, an< at> hem ae s i t ;  q u i legacionis a u t necessitatis pub lice  vel 
p riv a te  occasione p re te rq u a m  ad d e n u n c ia n d u m  h o stiu m  in  p a tr ia m  im m in e n te m  

H P l l \ l07 in su ltu m , cu iu sq u am  q u ad ru p ed em  | e t iu m e n tu m  in  an g a riam  p o d w o d a t i c a m  
acceperit vel accipi iu sserit, a n a th e m a  s it;  q u i bo n a  p o n tificu m  a u t ecclesiasticarum | 

aut.I >20* p e rso n a ru m  decedenc ium  ra p u e r it ,  occupaverit, d is trax erit, e tiam  si s it persona 
illu s tris  e t reg a li, duca li a u t q u ac u n q u e  alia p re fu lg ea t d ig n ita te , a n a th e m a  s it;  
q u i ep iscopium  sp o lia tu m  re s titu c io n e  n o n  h a b ita  accep taverit e t ra p to ru m  a u t 
d is trac to ru m  re lax acio n em  rap to rib u s  satisfaccione lég itim a  n o n  p reced en te  im 
p e n d e n t,  v e lu t sacrileg ii particeps e t consen taneus, e t q u i am bicioni sue  e t com odis 
in h ian d o  sacrilegio occas<io>nem h p re s tite r it , a n a th e m a  s it“ 9. E t  acclam acione 
concinna a ducibus e t u n iv erso  populo  re sp o n su m  est: „ A m e n “ . U t a u te m  tarn  
sa lu b e rrim e  constitucion is in  fu tu ra s  generac iones h a b e a tu r  d u ra m e n tu m , solerti 
ducis K azim iri o rd inac ione n u n c ii ex  u tro q u e  s ta tu  in  R o m am  e t ad su m m u m  
pon tificem  A lex a n d ru m  te rc iu m  m itte n d i d e lig u n tu r , con firm acionem  pap a lem , 
qu e  constituciones ipsas e t in  sc r ip tu m  redactas e t ducis K azim iri p o n tificu m q u e, 
p rin c ip u m  e t b a ro n u m  sigillis m u n ita s  apostolica f irm ita te  p e re n n e t, e t corpus 
ossaque alicu ius sancti, quo C racow iensis in s ig n ire tu r  occlesia, o b te n tu r i10. E t n u n c ii 
q u id em  P o lo n o ru m  a p u t T u sc u la n u m  A lex an d ra  pap a  offenso b en ig n e  h a b iti  e t 
au d iti su n t, g rac ieq u e  p re se n te  c a rd in a liu m  ce tu  ab  A lexandro  P olonis acte, quod  
pestifero  d u ra n te  scism ate nacion ibus e t reg n is  v icin is a u t c lau d ican tib u s a u t obedien- 
c iam  a n tip a p a ru m  p ro fiten tib u s , ipsi co n stan ti p e rsev eran cia  ab eius obediencia 
n o n  desc iverin t. C on stitu c io n em  d ein d e  P o lo n o ru m  v e lu t iu s ta m  e t re lig io n e  p len am  
e t co m en d a t e t co n firm ât, de dand o q u e  sacro corpore b en e  legatos P o lo n o ru m  sp erare  
e t se in  R o m am  subsequ i iu b e t. C onfirm acionis a u te m  su e  pro  rescindendo  d u b ie ta tis  
scrupu lo  ex em p la r su b n ec tim u s, cu ius a nobis o rig in a le  in  ecclesia C racow iensi 
co n d itu m , sepe e t a tt ra c ta tu m  e t v isu m  e s t11.

i-(A L E X A N D E R 12 episcopus servus se rv o ru m  D ei dilecto filio nobili v iro  K azim iro  
duci P o lon ie  sa lu tem  e t apostolicam  bened iccionem . E x  p a r te  tu e  m ag n itu d in is

« a t litterae Dl. m. in ras. h io litterae Dl. m. in ras. 1-1 alia m. X V  s. in vac., seq. aliquot vo
ces erasae ; duae sequentes paginae vacuae relictae
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re la tu m  est nobis, quod  de consilio archiepiscopi e t ep iscoporum  P o lon ie , e t p rin c ip u m  
te r re  qu asd am  abusiones e t solitas in iu ria s  ab ecclesiis e t personis ecclesiasticis a m p u 
tasti, constituens, n e  bona decedencium  episcoporum  u lte r iu s  confiscen tu r. C on
s ti tu tu m  est e tiam , u t  si q u isp iam  in  res d efu n c ti episcopi m an u s  in iece rit, v inculo  
an a th e m a tis  te n e a tu r ,  n ec  p ré su m â t u llu s  ra p to ru m  d efuncto  episcopo succedere, 
donee absolucionis b en e fic iu m  asseq u atu r, re s titu tis  ablatis vel ab la to ru m  co n g ru a  j! 
estim acione p rem issa. C o n su e tu d in em  au te m , q u e  a p rin c ip ib u s te r r e  serva- 
b a tu r , v idelicet, u t  q u o cu m q u e  p e rg e re n t pom patice, in v ad en tes  h o rrea  p au - 
p e ru m  ev acu a ren t, etsi in te r  absentes a liq u id  negocioli q u an d o q u e  co n tin g ere t, 
im p ii sa te llites d iscu rren tes  rap tos quo scu m q u e caballos vel e n e rv a re n t in  cu rsu  
vel om n in o  d e s tru e re n t, de ecclesiasticorum  e t secu la riu m  v iro ru m  consilio e m e n 
dasti. U n d e  q u o n iam  co n stitu c io n em  tu a m  iu s tam  p a r ite r  e t h o n es tam  au c to rita te  
n o s tra  postu las co n firm ari, nos tu is  iu stis  postu lacionibus an n u e n te s  constituc ionem  
p resc rip tam , s icu t in  scrip to  au ten tico  su p e r hoc facto h a b e tu r , au c to rita te  apostolica 
con firm am us e t p resen tis  scrip ti patroc in io  co m m u n im u s, sub in te rm in ac io n e  
a n a th e m a tis  p ro h ib en te s, n e  qu is earn  v io lare a liq u a  racione p ré su m â t. N u lli ergo 
om n in o  h o m in i liceat h an c  p ag in am  n o stre  confirm acionis in fr in g e re  vel ei ausu  
tem era rio  co n tra ire . Si qu is a u te m  h ec a tte m p ta re  p re su m p se rit, in d ig n ac io n em  
O m n ip o ten tis  D ei e t b e a to ru m  P e tr i  e t P a u li aposto lo rum  E ius se n o v e rit in c u rsu ru m . 
D a tu m  T u scu lan i, q u in to  K alendas A prilis) - 1 13 |

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS OCTUAGESIMUS PRIMUS

Myeczslaus summis precibus 
a fra tre  Kazimiro supplicai restituiionem in patriam, 

non tamen in monarchiam

E xclusionis sue  a p r in c ip a tu  e t dom in io  M ÿe< cz)sz< laus)a P o lon ie  M aioris e t 
P o m e ra n o ru m  d u x  ag ita tu s  m olestia , d u m  re s titu c io n em  su am  arm is  e t po tencia 
effici n o n  posse a d v e rte re t, o m n em  spem  in  f ra te rn a  m iserico rd ia  e t com passione

1 cf. p. 122 a cf. αάη.Λ a. 1140

H P I l \ l 0 8

aut. |425*
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ducis K azim iri rep o n it, e t tu m  p e r  nuncios, tu m  p e r epistolas freq u en te s  eu m  
obsecrat, p re c a tu r  e t fa tig a t, q u a tin u s  illiu n  cu m  u x o re  e t fili is ex u lem  am plius 
esse, e t beneficia a seb, d u m  e u m  te n e ra  h a b e re t e tas, o b lite ra tu m  ir i  n o n  s in a t;  
nosse se e t K az im iru m  infic iari n o n  posse, q u a n ta ®1 c a rita te  e t fide adolescenciam  
eius foverit, e t  u t  a p a tre  n eg a ta m  so rtem  assequi f ra tre  H enrico  absum pto  posset, 
en ixe  in s tite r it ,  q u a m  fre q u en tib u s  e t cu m u la tis  favoribus e t beneficiis e u m  com - 
p lexus fu e rit,  quod  in su p e r n u n q u a m  illi a liqu id  n eg a v erit, n u n q u a m  m olestus, 
g rav is, fastidiosus a u t arro g an s fu e r it ,  sed iliu m  n o n  in  fra tr is  so lum , sed in  filii 
am asset loco. K a z im iru m q u e  h is verb is com p elleb a t: „P o tesn e  —  in q u a m d —  
equo an im o  e t siccis o cu lis2 m e u n ic u m  < superstitem >e g e rm a n u m  n a tu ra , a t  c e rte  j 

I l P l l \ t 0 9  c lem encia  p a re n te m  tu u m , ex u lem  v id ere?  potes b en efic io ru m  a m e  suscep to rum  
oblivisci? po tesne fe rre , u t  ego canis re sp e rsu m  h ab en s <capillis)f cap u t, cu m  u xore  
m ea, g lo te  tu a , tu isq u e  n epo tibus in  m e u m  e t tu u m , im m o  dom us nostre  e t  generis  
g ra n d e  lu d ib riu m  stipe a lien a  su s te n te r  e t m eos p rin c ip a tu s  m e  su p e rs tite  in fidus 
e t m ale  de m e  m eritu s  filius O ttho  sub  tu i  p a tro c in ii u m b ra  possideat? F erreo n e  
es pecto re a u t ex  tig r id e  nac tu s es p réco rd ia ,3 u t  n e q u e  te  m ee, n eq u e  n e p o tu m  con- 
dicionis m ise re t?  A t si t ib i n u lla  co m m u n io n e  sangu in is , n u llo  beneficio, n u lla  
n ecessitud ine  obstric tus essem , m overi c e rte  vel sola m ea  et m eo ru m  s (conso rtis  
e t filio ru m  m ecu m  u n a  d ep u lso ru m )*  ta m  in iu r ia  q u a m  ca lam ita te  debueras. 
R ecense e t  m e o ru m  in  te  b en e fic io ru m  co lla to ru m , recense e t tu a ru m  sponsionum , 
q u ib u s n u llo  pacto, n u lla  rac ione m ea  in  te  beneficia  m o ritu ra  in g em in ab as, recense 
p ostrem o e t  in iu r ia ru m  ca lam ita tisq u e  m ee m a g n itu d in e m  e t fr ig e scen tem  in  te  
c a r ita te m  vel to t  ig n icu lis  accende e t in  exu le , in  fra tre , im m o  in  p a re n te , q u am  
n e m in i a lte r i n eg a re  solitus es, d ep rom e p ie ta te m h. Q uodsi fortasse a n im u m  tu u m  
m o n arch ie , n e  ab illiu s  solio m e  re s titu to  excludaris, su b it respectus, a t ego, cu m  
ia m  lan g u id o  e t effeto corpore sim  e t ad  pub lica  m u n e ra  o b eu n d a  p a ru m  m ich i 
v ideo r idoneus, b en e  m ecu m , sed c u m  no stra  re  pub lica  op tim e  ac tu m  reo r, quod 
tu  e t an im o  e t m a n u  ad o m n ia  p ro m p tu s4, iu re  h e red ita rio , cu m  sis filius m o rtu i 
e t  g e rm a n u s  v iv en tis , leg itim o  tem p o re , d u m  a m e  u t i l i te r  a d m in is tra ri n o n  po
te ra i ,  occupasti. Faveo  ita q u e  p ro  b en e  g eren d is  reb u s p a trie  nostre , re g im in i tu o  
non  inv ideo , e t te  so rte  p rin c ip a tu s  m aioris e t  m o n arch ie  d ig n io rem  m e iudico,

6 desideratur collata (Ed. Crac.) vel simile quid 0 inter u et a litteras 1 littera erasa 11 potius inquit (ut 
cod. Reg., cod. Rozr., edd.), sed cf. adn. ®> p a. 1177 e· ' Dl. m. in marg. D l.m . in ras. 11 Ed.
Crac., pietate aut.
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tib iq u e  v iro  fo r ti im becillis  ipse an im o  e t v irib u s de solio eius, quo  in  m eam  re s titu -  
c ionem  an im eq u io r sis, cedo, iu r iq u e  o m n i m ich i in  ilio co m p eten ti ta m  in 1 p resens 
q u a m  in  fu tu ru m  m e <ab)dicol a tq u e  re n u n c io “ .

k <PR O C ER ES5 e t barones u n iv e rsu m q u e  vu lg u s te r r e  e t caste llarne S lupensis g ra 
v ite r  e t in iq u o  an im o  fe ren tes , ab O w ardo D acie r e g e 6 asse ren te  se (sicu t v e ru n i 
e ra t)  ex  reg ib u s e t p rin c ip ib u s P o lon ie  p e r av am  su am  g en u s  e t o rig in em  ducere, 
te r ra m  e t caste llan iam  S lupensem , d u m  tu n c  illam  W lad islaus M aioris P o lon ie  e t P o 
m éra n ie  d u x 7 sub suo re g im in e  o b tin e re t, p e r  p o ten c iam  occupasse e t an n is  p lu rim is  
ipso W ladislao  duce P o lon ie  su am  e t tocius R eg n i P o lon ie  g ra n d e m  in iu r ia m  resc in 
d ere  n eg lig en te , in iu s ta  occupacione d e tin e n te , conspiracione u n a n im ite r  facta , n e  
processu d ie ru m  occupacio ipsa v io len ta  in  iu ris  e t iu s te  subieccionis t ra h e jre tu r  H P I l \ l lO  

necessita tem , e t ipsi in  p e rp e tu a m  reg is e t p rin c ip u m  ex te ro ru m , cu m  h a b e re n t 
n a tu ra le s  e t p roprios, r e d ig e re n tu r  se rv itu te m  e t d icionem , su p e rb am  e t  in iu s ta m  
p re fa ti O w ard i reg is D acie d om inacionem  perosi, ab ipso d e fic iu n t e t S w an th o p e lcu m  
P o m e ran ie  d u ce m 8 in  d o m in u m  e t p rin c ip em  su u m  assu m u n t. C ep itq u e  ex tu n c  
te r r a  p re fa ta  e t caste llan ia  S lupensis reg ib u s e t p rin c ip ib u s P o lo n ie  in  tem p o ra lib u s , 
archiepiscopo vero  G neznensi in  sp iritu a lib u s, ad  quos ex  sua p rim ev a  fundacione  
p e rtin e b a t, cu ius tu n c  H en ricu s  K yeth lycz9 o b tin eb a t sedem , esse o b ed ien te r subie- 
cta>fc. I

Kazimirus motus precibus fra tris  pro eius restitutione conventum indicit; 
cuius animo audito Poloni tumultum excitant, 

et ipse cogitur legem abrogare ; 
tandem aliorum suffragiis adiutus Myeczslaus dux omnem Maioris Poloniae

principatum recuperai

A ] d  IN T IM A 10 pectoris K azim iri ducis e t m o n arch e  supplicacio fra tr is  M ÿe<cz>sz- a»t.|424* 

<laui>i ta m  h u m ilis  ta m q u e  m odesta  p e n e tra v e ra t, lac rim isq u e  abortis  se e t exu li 
e t f ra tr i  su eq u e  iu v e n tu tis  e t o rp h a n ita tis  a lu m p n o  co m p assu ru m  te s ta b a tu r , sed 
e t m u ta b ilita te m  in  eo recensendo  m ira b a tu r  fo r tu n e , q u e  illi n o n  m o n arch iam  
so lum , sed e t n a tu ra le s  e t h e red ita rio s  du ca tu s  adem isset. I n  ta m  vero  g ra n d i re

1 vox partim  erasa i ab litterae DI. m. in ras. k“k alia m. X V  s. in marg. inferiore non satis apte 
in textum insertum  1 cf. adn.A p. 1140
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proprio  nolens u t i  a rb itrio , freq u en s  co n siliu m  advocat e t de re s titu en d o  f ra tre  
M yesz<lao)m ap u t s e n a tu m  v erb a  fac it: „N im is —  in q u it  —  acerbo an im o, proceres, 
M ÿ e< cz)sz< lau i)n ducis, q u i m ich i u n icu s f ra te r  re lic tu s  est, ex iliu m  fero  p lu rim u m - 
qu e  sue e t n a to ru m  su o ru m , q u i a lte ru m  m e p a re n te m  ex is tim an t, ca lam ita tis  m e 
m ise re t, a quo crebro , u t  i l iu m  in  suos p rin c ip a tu s  re s titu a m , exoror, ius q uoque  
m o n arch ie  penes m e re lin q u e n s  illi ced it a tq u e  re n u n c ia t. Iu s ta m  ego, proceres, 
pe tic io n em  su am  existim o. M o n arch ie  q u o q u e  p rin c ip a tu  se abd ican ti so rtem  h e re - 
d itario  iu re  e u m  co n tin g e n te ra  red d i illi e q u u m  censeo, in iq u u m  ra tu s , si eo vivo 
e t sp iran te , a u t  filius eius O tth a  a u t ce te ri in  eius p r in c ip e n tu r  dom inio , e t eo cala
m ita te  a tq u e  exilio  affecto illi g loriosi a tq u e  sp lend id i r e fu lg e a n t“ . Fastidiosis au rib u s 
ducalis serm o  a consiliariis excep tus est, m u rm u rq u e  m ox su b o rtu m , o b s tin a tu m  
d ein d e  silen c iu m  om nes a liq u an to  te m p o re  te n u it .  T u m  spacio ad co n su ltan d u m  
a duce pe tito , secessione in  a liu m  locum  facta , adeo co n stern a tis  an im is  tu m u ltu 
ario  m agis q u a m  sensato m ore, i ta  u t  res  p a ru m  a iu s ta  sedicione d iffe rre t, delibe- 

H P l f y l l  ra n t.  M u lto ru m  en im  sen tenciis p la c e ra i  e t K az im iru m  sim ili expulsione, q u a  
e t M ÿe< cz)sz< laum )° percelli. M itig a to  ta n d e m  fu ro re  in  h u n c  m o d u m  respon
d e n t: „ In  ev idens -  in q u iu n t  -  p rinceps illu strissim e, a te  v o cam u r d iscrim en , 
serm o q u o q u e  a te  de re s titu c io n e  fra tr is  tu i  M ÿe<cz)sz< laui)P  h ab itu s  cap ita le  
p o rte n d it su p p lic iu m  e t in  o m n iu m  n o s tru m  e x te rm in iu m  re s titu tu s  M ÿe<cz)sz- 
<laus)<i n o n  desin e t g rassari. V e h e m e n te r  a n g im u r, v e h e m e n te r  co a rtam u r, qu i 
p robe n o v im u s ira tu m  M ÿ e< cz)sz< lau i)r a n im u m  n o n n is i vo lu rita te  carn ificina 
in  nobis d ep ro m p ta , q u ie tu ru m . S uperest, u t  si de re s titu en d o  M ÿe<cz)sz<lao ) 8 

sen ten c iam  n o n  correxeris, n o n  om nes a u t  in  v o lu n ta r iu m  ex iliu m  ab itu ros a u t 
a liq u a  alia rac ione  nobis e t v ite  n o stre  prospectu ros n o n  dub ites. N ec n o stre  ta n tu m -  
m odo, sed e t tu e  tim e m u s  p a r ti , c u m  p ro m isso ru m  facile ob litus in  tu a m  m ach in a- 
b i tu r  d ep u ls io n em “ . T u m  K azim irus d u x  co n silia rio ru m  anim os in  sedicionem  spec- 
ta n te s  m itig a tu ru s , m u tâ t  illico d ec re tu m  e t de re s titu en d o  f ra tre  M ÿ e< cz)sz< lauo)t 
sen ten c iam  ab ro g at consiliariisque p o llice tu r n o n  am plius se de re  hac q u icq u am  
in n o v a tu ru m . G racias in su p e r  ag it s ingu lis, quod  ta m  sinceres, fidos e t constan tes 
eo ru m  erg a  se an im os ex p e rtu s  esset. M ÿe< cz)sz< laus)u ita q u e  Senex , h iis q u e  de se 
in  concilio e ra n t acta , K azim iri in tim ac io n e  cognitis a < d )v F rid e r ic u < m )w im p e ra to rem  
p e rso n a lite r se conferens in iu r ia ru m  su a ru m  condicione dec la ra ta  suffragio cesareo se

m lauo DI. m. in ras. n* °» q» Γ» *· u cf. αάη.Λ a. 1140 v d littera Dl. m. in ras. w m littera Dl. 
m. adscr.
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in  p rin c ip a tu s  suos re s titu ì d e p re c a tu r11. V e ru m  d u m  F rid e ricu m  im p e ra to rem  
tra n sm a rin o  bello, quod  in  T e r re  Sancte su b sid iu m  a g e n d u m  susceperat, a liisque 
g rav ib u s im p e rii  negociis o ccu p atu m  in te llig e re t, in  P o lo n iam  re v e r t i tu r ,  e t m a 
r i t im e  o re  p rin c ip i M sczugio locata f ilia12, eius e t a lio ru m  sibi fav en c iu m  fu ltu s  
auxilio , K azim iro  in su p e r duce e t m o n arch a  fa v en te  e t conscio, G n ezn en se  ca s tru m  
in te rc ip it, ex  quo ce te ra  M aioris P o lon ie  castra  e t m un iciones a u t vi a u t dedicione| 
co n q u irit. F iliu s q u o q u e  suus O tth a  v en ia  p e tita  p e r  com m u n es am icos p a tr i  reconci- aut.|425* 

lia tu s  ad  sub iecc ionem  re d i i t13. I ta  b re v i tem p o re  M ÿe<cz>sz<laus)x M aioris P o 
lon ie  <dom inia>y <et>z p rin c ip a tu m  ex  in teg ro  recu p eran e  ad ep tu s  est, e t  K azim irus 
d u x  e t m o n arch a  re s titu c io n em  su am , q u am  pub lice  efficere n eq u iv it, c lam destino  
favore e t suffragio conflavit.

Ziroslao episcopo JVratislaviensi succedit Franciscus

W J r a t i s l a w i e n s i s  episcopus Z iroslaus < secu n d u s)aa c u m ab ann is u n d ec im  sedis- 
set ac<Tercio N onas A prilis adde feb riad) ac m < o r i) tu rae 14. C ui F ranciscus alias 
F ra n k o 15 sucjcedit favore Boleslai A lti ducis W ratislav ien sis  af<a P e tro  secundo H P I l ) l l 2  

G neznensi c o n f ir )afm a tu s  a e< archiepiscopo e t consecratus. Q ui alio n o m in e  Sw antko  
ap p e llab a tu r, P o lonus g en e re  e t nobilis de dom o P ra w d ita ru m > ae.

AJNNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS OCTUAGESIMUS SECUNDUS

Kazimirus recuperata Brzescze cum suorum murmure Russiam petit, 
ubi circa Halicz profligatis duobus ducibus 

Msczislaum affinem in statu reponit et victor cum exercitu domum redit

B restensis1 c iv ita tis  e t p rov incie  su p ra  flu v iu m  B ug  site  n u n c ia ta  defeccio K azim i- 
ru m  ducem  e t m o n arc h am  illico conc itav it ad  a rm a , e t ta m  eq u es tr ib u s  q u a m  pede- 
strib u s  copiis in  u n u m  coactis ce le rrim o  g ra d u  in  Brzescze p e rv en ien s  illam  o p p u g n a i,

x cf. αάη.Λ a. 1140 y Dl. m. in ras. z» aa Dl. m. superscr. ab vox in ras. ac-ac £)/. {n marg. 
ad-ad a^ 0 ai ranìt ae 0ri litterae Dl. m. corr. in ras. af_af Dl. m. in ras. ag-ag £)/, in  vac%

\
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e t in fra  dies duodecim  v in c it e t co n q u irit percussisque securi defeccioni<s>a aucto- 
rib u s m u n ic ip iu m  illic  opido im m in e n s  e x tru it ,  ac valido  presidio, u t  popu läres 
c o n tin e re n tu r  in  fide, im posito  versus H alicz iensem  c iv ita tem  e t reg io n em  exerci- 
tu m  ducit, a ffin em  su u m  M sczislaum  ducem , q u e m  fra tre s  su m p ta  occasione fallaci, 
quasi n o n  leg itim u s  sed subductic iu s e t  de in iu sto  m a trim o n io  susceptus fu e r it, 
de reg n o  e ieceran t, r e s t i tu tu rn s 2. M olesta p lerisq u e  P o lo n o ru m  proceribus ea expedi- 
cio v id eb a tu r , e t eg re  in  earn  m ilic iam  p ro ced eb an t c landestin isque  e t secretis 
colloquiis d u cem  K a z im iru m  ca rp eb an t, quod  p ropriis  bellis n o n  co n ten tu s  e x te rn a  
e t in iu s ta  b e lla  p a ru m  fe lic ita tis  e t com odi h a b itu ra  tra c ta n d a  assum psisset ; in d ig n u m  
in su p e r  esse, u t  p ro  spu rio  e t am b ig u i th o r i  h o m in e  in  acie in iq u a  longe a dom o 
sine  donativo  d ece rten t. H as q u ere las  etsi K azim irus nosset p e r  m ilites  in g e m in a ri 
in  castris, n ich il ta m e n  m ilita r i  ru m o re  m otus, p ro m o v et ex e rc itu m  in  u lte rio ra . 
la m  p rope H alicz iam  v e n tu m  e ra t  d ieq u e  a lte ra  obsidio H alicz ien siu m  p a rab a tu r, 
d u m  sub ito  ab exp lo ra to ribus n u n c ia tu m  est W szew oldum  B elsen sem 3 e t W lad i- 
m iru m  H a licz ien sem 4 g e rm a n u m  M sczislai duces cu m  o m n ib u s R u th e n o ru m  p r in 
cipibus e t  bo iaris in fe s ta  acie ad v en ta re . T u rn  ia m  n o n  secreta , sed ap e rta  Po lon i 
in  d u cem  su u m  K az im iru m  p ro b ra  ex ag g eran t, sed  e t N ico laum  C raco<vi>ensem b 
p a lla tin u m  e t p rin c ip e m  m ilic ie5, quasi h u iu s  b e lli p re c ip u u m  au c to rem , co n tu m e- 
liosis in se c ta n tu r  se rm on ibus, seque ad  ev idens p e r ic u lu m  perductos e t p en e | 

aut. |426* R u th e n is  q u e ru n tu r  proditos. V id eb an t e n im  R u th e n o ru m  ex e rc itu m  m ag n is 
H P I l \ l l i  copiis re fe r tu m  esse e t  ̂ quasi in  P o lo n o ru m  p e rn ic iem  u n iversas R u th e n o ru m  

provincias v e lu t  ex  com posito convenisse. R u th en o s  p re te r  o d iu m  in  Polonos in s itu m  
P o lo n o ru m  conspecta paucitas su o ru m q u e  freq u en c ia  e t co n s< u )ltie de fu tu ro  
b e lli e v e n tu  aurusp ices le ta  o m n ia  sibi P olonis tr is t ia  n u n c ian te s  in  p re liu m  accende- 
b a n t6. K azim iru s n ich il aspectu  e t m u lti tu d in e  h o stiu m  te r r i tu s  o rd in a tis  aciebus 
m ilites  a n im a t, docet in  R u th e n o ru m  m u lti tu d in e  paucis exceptis v ilia  esse m anci- 
p ia  e t si p a ru m  a d m ita n tu r  fac ilem  v ic to riam  p re b itu ra  sep iusque m u lti tu d in e m  
a p au c ita te  fu sam  extitisse . Ac sic d m ilites  an im atos e t spe v ic to rie  alacresd levo 
co rn u  Nicolao C racow iensi p a lla tin o  com m isso d e x tru m  ipse reg en s, signis can ere  
iussis c u m  hostibus co n g red itu r. R u th e n i  c lam ore  sub lato  v e h e m e n ti e t ipsi im p e tu  
capessun t p u g n a m  d u ru m q u e  c e r ta m e n  in te r  u tru m q u e  p o p u lu m  a liq u an to  te m 
pore  g e re b a tu r . Ia m  q u o q u e  le v u m  co rn u , cu i p a lla tin u s  N icolaus p re e ra t, a levis

* s littera DI. m. in ras. b vi litterae DI. m. in ras. 0 u littera DI. m. in ras. d-a acc. abs., cf. t. I I  p. 9
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a rm a tu re  sag ittariis , equis a u t confossis a u t v u ln e ra tis  re fe rre  cep era t p ed em , d u m  
K azim irus d en u n c ia to  sibi pericu lo  tu rm a m  u n a m  m ili tu m  in  le v u m  co rn u  sub- 
ducens, pulsis R u th e n o ru m  sag itta riis  p re liu m  re s ti tu i i ;  ac in  d ex tro  co rn u  Polo
n o ru m  fa lan x  R u th e n o ru m  aciebus d isrup tis  p rocu lcatisque in  ce teras R u th e n o 
ru m  tu rm a s  gladios s trin g eb a t, d u m  in  levo co rn u  R u th e n i  a Nicolao p a lla tin o  fusi 
p u ls iq u e  in  fu g a m  d ila b u n tu r . Sed nec h ii, q u i co n tra  d e x tru m  co rn u  p u g n a m  sustine - 
b a n t, fa c iu n t m o ram , m e tu  en im  fu g ien c iu m  percu lsi in  fu g a m  v e r tu n tu r .  W szew ol- 
dus Belsensis e t W lad im iru s  H alicziensis duces, n e  in  p o tes ta tem  K azim iri v e n ire n t 
vivi, equos m u tan d o  seq u en c iu m  se m an u s  ev ad u n t. R u th e n o ru m  m ag n u s  n u m e ru s  
eo p re lio  a u t occisus a u t cap tus, castra  R u th e n o ru m  om nis opu lencie p len a  p e r P o 
lonos iu b e n te  K azim iro  d irep ta , sed e t ca s tru m  e t o p id u m  H alicziense illico K azim iro  
v ic to ri d e d itu m  est, q u i i l lu d  M sczislao R ussie  d u c i7 affin i suo sac ram en to  p erp riu s  
adacto, quod  n u n q u a m  se e t P o lo n o ru m  g e n te m  in  adversis e t  p rosperis d ese rere t, 
co m m itten s , in  H alicz iense re g n u m  ip su m  de in teg ro  re s titu ii,  reb u sq u e  R ussie  ord i- 
na tis  in  P o lo n iam  re d it. E t W szew oldus q u id em  Belszensis d u x  e t p re lio  fu g ien s in  
Belsz c a s tru m  su u m  cu m  paucis p e rv en it, W lad im iru s  vero  H alicziensis d u x  in  
H u n g a ria m  d iv e rtit, a reg e  H u n g a ro ru m  Bela su ffrag iu m  su p p le m e n tu m q u e  m ili
tu m  e t  im p e n sa ru m  pro  sua  in  H alicz iensem  d u c a tu m  re s titu c io n e  p e titu ru s . £

Petro secundo archiepiscopo Gnesnensi succedit Zdzislaus

e< G neznensis m e tro p o litan u s  P e tru s  secundus cu m  ann is duobus e t v ig in ti G nez- H P l f y l 4  

n en sem  ecclesiam  rex isse t, m o ritu r  e t in  G neznensi ecclesia s e p e litu r8. C ui Szdzislaus 
canonicus G neznensis nobilis g en e re  P o lonus de fam ilia  e t  dom o Koszlyarogy* 9 p e r  
eleccionem  can o n icam  succedit, a su m m o  pontifice L ucio  papa  te rc io  M yeczslaw o 
M aioris P o lon ie  duce in te rc e d e n te  p ro v isu s)e.

B ] a r o n e s  e t m ilites  B ohem ie im p e r iu m  e t m ores F rid eric i d u c is10 su i B ohem ie  perosi 
ta m  ip su m  q u a m  fra tre m  su u m  O tth o n e m 11 variis  opprobriis e t co n tu m eliis  d e tu rp a - 
tu m  sedicione ex o rta  de d u ca tu  e iic iu n t e t C u n ra d u m  M oraw ie d u cem  in  d u cem  e t do
m in u m  assu m u n t, P rag a m q u e , q u e  p ro  F riderico  p e r m ili tu m  su o ru m  A lm an o ru m  
p rec ip u e  p re s id iu m  te n e b a tu r , obsidione| c in g en tes  o p p u g n an t e t p e r  ded ic ionem  aut. |4 2 7 *
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co n q u iru n t. F rid ericu s  a u te m  R o m a n o ru m  im p e ra to r , in  cu ius tu te la m  F rid ericu s  
B ohem ie d u x  ab o m n ib u s suis d e se r tu m  ir i  <se>s ad v e rten s co n fu g era t, ta m  C un- 
ra d u m  d u cem  q u a m  barones B ohem ie, sed C un rad o  duce vocacionem  a b n u e n te  
b arones B ohem ie ad  su u m  tr ib u n a l  de iu stic ia  F riderico  responsuros vocat. M ag n a  
trep id ac io n e  ad  se v en ien te s  F rid ericu s  im p e ra to r  variis  suppliciis co ram  p o sit< is)h 
iu b e t to rq u e r i, q u o ru m  m e tu  im p u ls i deserto  C un rad o  F rid e ricu m  in  d u cem  reassu- 
m u n t  e t novo sacram en to  a tq u e  fed ere  se illi o b s tr in g u n t.

A ] l e x a n d e r  p ap a  te rc iu s  cu m  ann is  u n o  e t v ig in ti, m ensibus X I e t d iebus tred e c im  
sedisset, R o m e m o ritu r  e t  in  ecclesia bea ti P e tr i  s e p e li tu r12. C ui L u c iu s  te rc iu s  
nacione T uscus, de c iv ita te  L u ca  e t nob ili p rosapia o rig in em  tra h e n s , card inalis 
tu n e  episcopus H o stien sis13 succedit. Ad q u e m  K azim irus d u x  e t m o n arch a  Polo
n o ru m  novos nuncios fa tig a t, ossa sancti alieu ius, de q u ib u s dandis a suo p redeces
sore A lexandro  spes fac ta  fu e ra t, p ro  ecclesia C racow iensi p recatu ros.

A]NNUS DOM INI MILLESIMUS CENTESIMUS OCTUAGESIMUS TERCIUS

Myeczslaus aspirans ad monarchiam, 
procurât se haeredem ducatus Masoviae et Cuiaviae 

per Lestkonem nepotem dolis circumventum fieri, 
quod Kazimiro duci displicuit; 

et filius Kazimiri a vipera necatur

R e s titu c io n e 1 sua ad M aioris P o lon ie  duca tus M yesz<laus>a S enex  p a ru m  £ 
H P l f y l f  co n ten tu s , e tiam  u t  in  p r in c ip a tu m  m o n arch ie  re s ti tu a tu r ,  m ag n o p ere  ex estu a t 

v a riisq u e  vafris  e t subdolis m ach in a m e n tis  n u n c  hos n u n c  illos consiliarios a u t 
po llic itacion ibus a u t  larg ic ione co rru m p en d o  con v en ien d o q u e  re d itu m  sibi ad 
m o n arch iam  co n a tu r e x tru e re , sepe q u o q u e  cu m  K azim iro  duce e t m o n arch a , 
sponsionis e t cessionis su e  ob litus, de p r in c ip a tu  d u ris  e t acerbis serm o n ib u s p a ru m  
a iu s ta  g u e r ra  a b h o rren tib u s  co n ten d it e t v e lu t am b itu s  re u m  ca rp ii, quod  se e t

e DI. m. superscr. 11 is litterae Dl. m. in ras. a laus Dl. m. in ras.
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g e rm a n u m  e t n a tu  m a io rem  ex possessione m o n arch ie  d e tra x e rit  e t n o n  leg itim o  
iu re  illam  d e tin e a t occupatam . E t  verb is q u id em  in d u s tr ia  e t a s tu  oblitis M ÿe<cz>- 
sz< lau s)b d u x  p ro  p rin c ip a tu  co n tendens in  a rm a  n o n  v en ieb a t, q u in  e tia m  K azim i
ru m  du cem  co n tra  se a rm a  ex p ed ien tem  novo in g en io  n o v aq u e  a r te , v irib u s  se 
sciens, si res in  d im icacionem  v e n ire t, im p a re m , p lacabat, a s tru en s iu re iu ra n d o  ab 
o m n i m o n arch ie  iu re  e t petic ione se de cetero , cu m  sors su o ru m  d u c a tu u m  sibi 
absque m o n arch ie  p r in c ip a tu  longe s it p lacid ior a tq u e  p restancio r, cessu rum . In te r -  
d u m  in su p e r e t p e r  se e t  p e r  com unes consiliarios ap u t K az im iru m  agebat, u t  
L estkone  <com >unic n ep o te  absum pto , cu ius eg ritu d o  in  annos a liq u o t procedens 
m o r i tu ru m  il lu m  p ro p ed iem  n u n c iab a t, in  M azow ie e t C uÿav ie duca tus M ÿe<cz>- 
sz< lau s)d p ro  su i iu ris , quod  in  m o n arch ia  h ab e b a t con ten tac ione , su cc ed e re te  
V e ru m  K azim iro  a b n u e n te  e t in  ex te rn a  be lla  d iv e rte n te  re su m p to  dolo ad  m o
n a rch ie  p r in c ip a tu m  asp ira t i r ru m p e re , asserens ad coactas se sponsiones n o n  te n e r i.  
P ro p o situ m  a u te m  a n im i su i a liq u an d o  ta n d e m  co n secu tu ru s , co m u n em  nepotem ] 
L es tk o n em  M azow ie e t C uÿaw ie d ucem , cu ius tu to r ia m  p a te r  Boleslaus C rispus au t. |4 2 8 *  

m o ritu ru s  duci K azim iro  m an d av e ra t, ad  se q u ib u scu n q u e  p o test b land iciis  perlic it, 
m ax im am  fo re  v ir iu m  accessionem  reb u s  suis p ro fu tu ra m  ex istim ans, si L estko  
d u x  M azouie e t  C uÿaw ie K azim iro  m o n arch a  deserto  in  su am  d ic ionem  concederet.
Sciens a u te m  L estk o n em  M azovie e t C uÿaw ie du cem  p re d ic tu m  a Z ira  com ite, 
q u e m  illi K az im iri ducis auc to ritas  in  a lu m p n u m  e t a l te ru m  c u ra to re m  p re fecera t, 
in  s ingu lis  accionibus d irig i e t o m n ia  illiu s  a rb itrio  L estkon is acta m o d era ri, Z ira m  
co m item  n o n  larg ic ione so lum , sed ea p rec ip u e  spe, quod  ex pacto in te r  K az im iru m  
e t M ÿ e< cz)sz< lau m )e in ito  duca tus M azow ie e t  C uÿaw ie L estk o n e  o b eu n te  ad 
M ÿ e< cz)sz< lau m )f d u cem  s in t rec isu ri, il le c tu m  e x p u g n a t e t in  o m n ia  vo ta  sua 
dolosa assercione in c lin â t. L estko  ita q u e  d u x  p re fa tu s  a lu m p n i su i Z ire  com itis 
persuasus v ic tu sq u e  consiliis p rim a rio  e t p rec ip u o  suo cu ra to re  duce K azim iro  
deserto  ad  M ÿe<cz>sz<laum >e | tra n sm ig ra i, e t sue dicioni tu to r ie q u e  ta m  p erso n am  H P l l ] l l 6  

su am  q u a m  u tru m q u e  p r in c ip a tu m  su u m  co m m en d a t, eu m q u e  d u c a tu u m  e t r e ru m  
su a ru m  o m n iu m  scrib it e t  d ésig n ât successorem , in  illiu sq u e  fidem  m ilita re s  e t 
subditos suos iu ra re  com pellit. Q ue nov itas etsi K azim iro  duci p e rm o le sta  fu e r it  
iu s taq u e  ira  e t  in  f ra tre m  M ÿeszkonem  ducem , cu ius a s tu  e t am bicione, e t in  Z ira m 3

b cf. adnA a. 1140 c com litterae DL m. corr. in ras. d cz litterae DL m. s u p e r s c r la Dl. m. in 
ras., us Dl. m. adscr. in marg. e» t · * cf. adn.A a. 1140



co m item , cu ius perfid ia  e t decepcione re m  n o v e ra t confla tam , m o v e re tu r, m o tus 
ta m e n  om nes sagac ite r com prim ens, n eq u e  M ÿeszkoni fra tr i ,  n eq u e  L estk o n i nepo ti, 
sed nec eius cu ra to ri Z ire  m olestus esse v o lu it, tac itu s  quo q u e , q u o n am  ta m  im p ro b i 
e t in fid i conatus re c id e re n t, d issim ulans, o p o rtu n o  tem p o ri h u iu sce  sue in iu r ie  
co n tem p tu s  correccionem  d estin ab a t. O b ru it e t alius eque  m olestus d u cem  Kazi- 
m iru m  sub  eodem  tem p o re  casus. D u m  e n im  filius suus adolescencior Boleslaus 
n o m in e 4, a rb o rem  q u a n d a m  iocandi g rac ia  succ ideret, ip e ra  de s tip ite  co rru en s 
e t in  g u la  te n e ra  e t delica ta  B oleslaum  ledens, su b ita  v io len tacione suffocat e t 
ex tin g u it, adeo q u id em  p re c ip ita n te r , u t  a te r r a  a c ircu m stan tib u s  su b la tu s n eq u e  
vocem  n eq u e  g e m itu m  ed id erit. C uius ta m  su b itam  e t  n o n  v u lg a re m  m o rtem  p a te r  
illiu s d u x  K azim irus d iu tu rn o  p rosecu tus lu c tu , honestis e u m  in  C racow iensi ecclesia 
e x tu lit  fu n eb riis . h<Filii a u te m  Boleslai decessum , quod  in  m elio rem  v ita m  tra n s 
la ta s 1 absque D iv in ita tis  o rd inacione, cu i n e q u it  resisti, illam  oppec ie rit m o rtem , 
facile e t equo an im o  la tu ru s , de p re iud ic io , quod  illi f ra tr is  M yeczslauii Senis 
M aioris P o lon ie  ducis in  occupandis M aszovie e t C uyav ie  te rr is  in tu le ra t  am bicio, 
an im o  e t sp ir itu  nec tac itu s  in te rd u m  to rq u e b a tu r . Q uod p le riq u e  consiliarii K azim iri 
ducis contig isse hoc illi le ta b a n tu r  e t q u ib u sd am  exprobrac ion ibus in  e u m  usi, 
iu s te  c irc u m v e n tu m  a M yeczslauok Sene d issereban t, u t  e x p e rire tu r  e u m  hostem , 
q u e m  pro  suo scelere ex u lem  p a ti n o n  p o te ra t, quasi re s titu c io n em  illiu s K azim irus 
C racov iensium  d u x  le v ita te  pocius e t n o n  pocius com iseracione a tq u e  in d u lg en c ia  
f ra te rn a  p rocurasse v id e re tu r )11.

C ] u n r a d o  5 M orav ie  duce im p e tic io n em  duca tus B ohem ie d ese ren te  W enceslaus 
filius a n tiq u i e t f ra te r  iu n io ris  Sobÿeslai a b a ro n ib u s B ohem ie re ru m  n o v an d a ru m  
cupidis suffectus est, q u o ru m  p o tencia  fre tu s , P ra g a m  a liq u an to  tem p o re  obsedit. 
C onatibus ta m e n  suis n u llu s  effectue, A lm anis p ro  presid io  re lic tis  eg reg ie  u rb e m  
tu ta n tib u s , respond it. In te r im  F rid ericu s  B ohem ie d u x  collecto in  A lm an ia  ex e rc itu  
B oh em iam  v en it, e t  V enceslaum  d ecern e re  n o n  au su m  (e ra t en im  F rid ericu s  e t 
g e rm a n i sui A d a lb e rti jj archiepiscopi S alczburgensis6 e t L eupo ld i ducis A u strie  7| 
v a lla tu s  solaciis) ab obsidione P rag en si rep e llit, obsid ioneque so lu ta  e tiam  eos b a
rones, q u i a se ad W en czeslau m  d efece ran t, p a r tim  ben ivo lencia , p a r tim  m e tu  
sibi conciliât e t civiles m o tu s sedans B ohem iam  pacificat.

*'"11 Dl. m. in vac. 1 desideratur non (Ed. Crac., cod. R ozr.) vel haud (Ed. D obr.) l<k cf. adn.



A n n u s  D o m in i  1184 133

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS OCTUAGESIMUS QUARTUS

Cum Myeczslaus suos locaret in castris Masoviac officiales, 
reiectis Lestkonis officialibus Lestko poenitentia ductus 

ad Kazimirurn vadit et tutoriam revocai venia impetrata

T u to r ia m 1 M ÿe<cz>sz<laui>a M aioris P o lon ie  ducis L estko  nepos su u sM azo w ie  
e t C uÿav ie dux , in  q u a m  m alo seductus consilio K azim iro  duce deserto  tra n sm i-  
g ra v e ra t, d iu tu rn o  tem p o re  n o n  tu l it .  N ec ab re , M ÿe< cz)sz< laus)b e n im  v a litu d in e  
L estkon is a tte n ta  susp icatus iliu m  p ro p ed iem  m o r itu ru m  n o n  c u ra to rem  se, sed 
p rin c ip em  m ox g e re re  cep it e t in  castris e t m un ic ip iis  M azow ie e t C uÿav ie , d estitu tis  
an tiq u is , suos prefectos e t  officiales in s titu it .  E x  quo facile L estko  d u x  e t a lu m p n u s  
eius Z ira  com es se e t au c to r ita te m  su am  co n te m p tu m  d im in u tu m q u e  ir i  p e rp en d it. 
M ox d ein d e  in  v e h e m e n te m  p en iten c ia m  actus, transgression is sue  facinus, am plio ra  
incom oda v e ritu s , a M ÿe<cz)sz<lauo)° su b o ritu ra  re sc in d ere  cu ra v it e t ad  K az im iru m
< C raco v ien sem )a d u cem  cu m  Z ira  com ite  p rim isq u e  M azow ie e t C uÿav ie  p roceri- 
bus p e rso n a lite r u sq u e  in  C racow iam  se conferens, re a tu m  su u m  h u m o  p ro s tra tu s  
sibi e t suis h u m ili  supplicacione p e ti t  ignosci, n o n  se am plius spondens con tra  
m a ie s ta tem  p a tru i  su i e t p a tris  Boleslai o rd in ac io n em  excessurum . E xcussit ea vox 
K azim iro  duci lacrim as, n a m  cu m  su ap te  c lem encia  in c litu s  fu e r it ,  ca lam ito so ru m  
ta rn e n  e t opem  su am  cu lpa reco g n ita  im p lo ran c iu m  deprecacione facile f ra n g e b a tu r . 
L estk o n eq u e  cu m  suis assu rgere  iusso p r im u m  iliu m , quod se deseru isset, quod  p a te r- 
n a m  o rd in ac io n em  tem erasse t, quod tra n q u illa m  e t fe licem  v ita m  p a ti nequ isset, 
b lan d a  castigacione o b iu rg a t, d einde quod in  facinore  e t  excessu suo n o n  h a b ita v e rit, 
sed p e re g rin a tu s  m agis fu e rit,  com enda t, ac postrem o o m n em  ex an im o  offensam  
com plexans e t exosculans n ep o tem , re lax a t, m u n e ra tu m q u e  in  d u c a tu u m  su o ru m  
sedes re m it t i t .  Q ui ex  C racow ia rev ersu s in s titu to s  a M ÿe< cz)sz< lauo)e capitaneos 
e t presides excedere iu ssit suosque in s titu it .  E aq u e  o rd inacione, q u a  sibi successurum  
M ÿe<cz>^sz<laum>f d u cem  scripserat, revocata  p a te rn a m  o rd in ac io n em  ra ta m  esse 
v o lu it, illi  q u o q u e  e t sue  v o lu n ta tis  ro b u r , u t  n em o  p re te r  K az im iru m  sibi succederei,

*· b' c cf. adn.A a. 1140 a Dl. m. in marg. e· * cf. adn.d a. 1140

H P I l) l lS
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adiecit, barones q u o q u e  e t proceres suos o rd in ac io n em  ipsam  caste servatu ros novo 
sacram en to  addix it.

s<Iaroslao Iszaslavicz K yoviensi duce o b e u n te h 2 Sw anthoslaus C zirnyeoviensis d u x 3 

K yoviensem  accipit p r in c ip a tu m . Sub  id em  tem p u s  q u a r ta  decim a Iu n ii  M ichalko 
d u x  W lad im irien s is4 obiit, cu i f ra te r  suus W szevoldus5 in  om nes duca tus succedit. 
Q u em  M stislaus R ostislav icz6a sedibus, q u e  illi p ro v e n e ra n t, tu rb a tu ru s , cu m  Rostow - 
czis co n tra  i l iu m  co n su rg it e t v ic tus a W szew oldo in  R ostow  e t d e in d e  in  N ouohrod  
re fu g it. E a  a u te m  v ic to ria  W szevoldus erectus, v ad it co n tra  ducem  in  R eszam , 
h ab en s in  co m ita tu  suo n o n  p rop rias tan tu m m o d o  g en tes , sed e t duos filios S w an thos- 
lai W szew oldicz K yoviensis ducis, 0 1 h a m 7e t W la d im iru m 8, e t n ep o tem  su u m  W lad i- 
m iru m  H lebovicz d u cem  P ereas lav ien sem 9. H ieb  a u te m  du x  R eszan en sis10 calido 
usus consilio, assum ptis in  so lacium  su i Polow czis in  te r r a m  W lad im irien sem  p ro p ere  
accessit e t illam  incend iis , ced ibus e t spoliis adeo crudelissim e afflix it, u t  ecclesias, 
m o n aste ria  e t m in istro s eius o m n ib u s spoliis e t co n tu m eliis  afficeret. Quo sibi dux  
W szevoldus d en u n c ia to  fe stin e  ex  R eszanis red ien s, cu m  H ieb  e t Polowczis conflig it, 
ipsosque n o n  sine u tr iu sq u e  p artis  cede m ag n a  dev incit e t H ieb  du cem  R eszanensem  
e t filiu m  su u m  R o m a n u m 11 e t f ra tre m  uxoris sue M stis lau m  Rostislavicz e t duos 
nepotes suos, M stis lau m  e t Ia ro p o lk u m 12 e t  o m n em  eius m ilic iam  cap tiva t, Polow 
czos vero  dele t, occidit e t  tru c id a t. P rocessu  d einde tem p o ris  H ieb  d u cem  R eszanen
sem  in  ca rce re  m o ri fecit, nepo tes vero  illiu s M stis lau m  e t Ia ro p o lk u m  cecavit, 
ceteros liberos d im isit)« . |

Lucius papa tertius corpus sancti Floriani mittit duci Kazimiro 
et ecclesiae Cracoviensi

αui.1+30* Ljucius13 pap a  te rc iu s  assiduis supplicacionibus K azim iri ducis e t m o n arch e  
P o lo n o ru m , e tiam  p e r  predecessorem  su u m  A lex a n d ru m  te rc iu m  ad exaudicionis 
g rac iam  adm issis, volens se p re s ta re  m o rig e ru m , corpus beati F lo rian i ex im ii 

Η ρ ιι^ Ι  19 m a r tir is 14 duci p re fa to  e t C racow iensi ecclesie d o n an d u m  de^cernit. C uius donacio 
e tia m  m iracu lo  d iv in itu s  ostenso com proba ta  est. S u m m u s siq u id em  p o n tifex  
L u c iu s , u t  v e te ra n o ru m  e tia m  u sq u e  in  tem p o ra  n o stra  d e riv a ta  fe r t  relacio , sacra-

* * Dl. m. in vac. atque in marg. inferiore h seq. ras. aliquot litterarum
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r iu m , quod  p lu ra  m a r t iru m  corpora confovebat, ingressus, qu is san c to ru m  illic 
qu iescencium  P o lo n iam  m ig ra re  ve lle t, in q u is iv it. Ad q u a m  vocem , serione  an  ioco, 
in c e r tu m  est, a su m m o  pontifice p ro la tam , ex  tu m b a , in  q u a  corpus sac ru m  b ea ti 
F lo rian i co n d itu m  e ra t, m an u s p ro ten sa  su m m o  pontific i vocitan tis, designan tis  
e t in d ican tis  se ap p a ru it, d o n ariq u e  Polonis e t ecclesie C racow iensi h u iu sm o d i m an u s  
p ro tensione  corpus su u m  sig n av it. Quo q u id em  m iracu lo  sibi tu n c  ostenso L u ciu s  
papa co m m o n itu s, m in u s  c u n c ta n te r  corpus b ea ti F lo rian i m a rtir is  Polonis e t ecclesie 
C racow iensi t r ib u i t  e t in  am p lio rem  ta m  sancti q u am  P o lo n o ru m  h o n o rem , ossa 
corporis sanc ti p e r  E g id iu m  M u tin e n se m  ep isco p u m 15 duci P o lo n o ru m  K azim iro  
e t C racow iensi ecclesie d estin av it. Q ui C racow iensem  u rb e m  sexto K a le n d aru m  
N o v e m b riu m 10 cu m  sacro o n ere  p erv en ien s, a duce K azim iro  e t G edeone Craco
v iensi episcopo o m n ib u sq u e  sta tib u s e t o rd in ib u s obv iam  illi ad  sep tim u m  lap id em  
eu n tib u s  su m m o  h o n o re  su m m aq u e  iub ilac ione  e t g ra tu lac io n e  excep tus e s t17, 
ovan tib u s singu lis, quod  Polonis novus su ffragato r e t p a tro n u s  D iv in a  propiciacione 
accessit, e t quod  ecclesia C racow iensis ce leb e rrim i m a rtir is  corpore e t deposito fu e r it  
illu s tra ta . I n  eam  e te n im  corpus p re fa tu m  sub  freq u en c ia  in g e n ti  p o p u lo ru m  illa 
tu m  a tq u e  dep o situ m  est, e t illiu s  sp lendido deposito decora fun icu los su i o rn a m e n ti 
longe la teq u e  e t te te n d it  e t p o rrex it. In  h o n o rem  a u te m  m a rtir is  b ea ti basilica 
illi pu lcro  ac sum ptuoso  opere ex tra  C racow ienses m uros a G edeone C racow iensi 
episcopo in  h a n c  d iem  D iv in ita te  propicia p erseverane ex tru c ta  e s t18, e t E g id ius 
episcopus M u tin en s is  a duce K azim iro  e t G edeone C racow iensi episcopo m agnificis 
o n u stu s m u n e rib u s  R o m am  rem issus. Ab eoque te m p o re  in  sanc ti F lo rian i decus 
e t m em o riam  c e p e ru n t P o lon i ta m  m ilita res  q u a m  civiles e t aggrestes filios suos 
in  b ap tism ate  h u iu s  no m in is  appellacione in s ig n ire 19.

Fundatio collegiate ecclesiae sancti Floriani in Kleparz

*< F u n d  a t e t K azim irus P o lon ie  m o n arch a  e t C racov iensium  d u x  in  ecclesia p re fa ta  
in  h o n o rem  novi hospitis b ea ti F lo rian i n o v u m  p re la to ru m  e t can o n ico ru m  a tq u e  
v ica rio ru m  co lleg iu m 20 e t illu d  villis e t decim is a G edeone C racoviensi episcopo 
p recario  im p e tra tis  d o ta t; p rep o situ ram  ex ecclesia paroch iali in  R u m p e lla  o rd inane H P Il[ ì2 0  

e t om nes canonicas horas psalli in  ea re sq u e  D iv inas ag i in s t i tu e n s )1.

1-1 DI. m. in vac., Fundacio collegiate ecclesie s. Floriani DI. m. in marg.



D ]e  CUNRADO21 M oraw ie duce F rid ericu s  B ohem ie dux , eo quod B ohem ie d u ca tu m  
sibi n i te b a tu r  su b rip ere , u lc io n em  su m p tu ru s , f ra tre m  su u m  P rzem is lau m , dato 
sibi ex  p ed ite  e t eq u ite  ex e rc itu  copioso, in  M oraw iam , u t  illam  flam m is e t spoliis 
h u m ilie t  e t d isperda t, t ra n s m itti t .  Q ui ea incend iis  e t rap in is  p e rv as ta ta  C u n rad o  
secum , cu m  v irib u s  in fe r io r  esset, congred i n o n  auso in  B o h em iam  re d iit. Sed e t 
T h e o b a ld u m 22 f r a tre m  su u m  F rid ericu s  ipse de B ohem ia in  ex iliu m  eg it, consorcium  
su u m  ab h o rren s e t p re sen c iam  su am  sibi suspectam  ex is tim an s e t s ta tu s  su i tu rb a -  
c ionem  a lla tu ra m . |

* A]NNUS D O M IN I M ILLESIM U S CENTESIM US OCTUAGESIM US QUINTUS

Msczislaus Halicziensis dux a suis veneno necatur, 
et Bela rex Hungariae Wladimiro exule incarcerato 

filium  suum Andream in Russiam mittit, 
qui ducatum Halicziensem capit

T r ie n n io 1 v ix  p ien e  exacto M sczislaus H alicz iensium  d u x  a K azim iro  P o lo n o ru m  
duce e t m o n arch a , W lad im iro  conflicto e t eiecto a tq u e  in  P an n o n ias  acto, in  dom i
n iu m  e t p r in c ip a tu m  R u sso ru m  re s titu tu s  suis R u th e n is  m olestus e t exosus cep it 
esse, quod  e t eo ru m  n o n  fe reb a t p lerosque abusus e t v icia e t in  P o lo n o ru m  m ilites  
ap u t se consisten tes, p a ru m  de suis confidens, larg ic ione e t g racia  p ropensio r q u a m  
in  R u th en o s  v id eb a tu r . P rim o res  ita q u e  R u th e n o ru m  in  eius necem , h ii p re se rtim , 
q u i W la d im ir i2 exu lis p a r te m  sec tab an tu r, co n sp iran t, q u a m  cu m  v i ap e rta  d iscrim en  
su i v e r iti  efficere n e q u ire n t, q u ip p e  M sczislaus fidis corporis custodibus sep tus sine 
pericu lo  a carn ificibus n o n  p o te ra t ad iri, v en en o  c lam  p ro p in a to  in n o cen te m  ex tin - 
g u u n t ,  P o lo n o ru m q u e  m ilitib u s , q u i in  obsequiis M sczislai v e rsab an tu r, eiectis, arce 
H alicziensi occupata p ro  W lad im iro  in  H u n g a r ia m  m ittu n t ,  v e n ire t ce lerius e t adver- 
sario  sub la to  p r in c ip a tu m  su u m  re p e te re t. L e tu s  eo n u n cio  W lad im iru s  re m  ad Be- 
lam  H u n g a r ie  re g e m  d e fe rt o ra tq u e , u t  q u i ex u lem  in  dubiis e t fractis reb u s exce- 
p e ra t, te n u e ra t ,  a lu e ra t, eu n d e m  reb u s con firm atis  e t fe lic io rem  so rtem  nactis d igna- 
r e tu r  m ilitu m , eq u o ru m  e t su m p tu u m  ad re p e te n d u m  d u ca tu m  re le v a re  presid io ,
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cu m  K azim iri P o lo n o ru m  ducis sc ire t sibi insid ias e t h o s tilita tem  im m in e re , q u i 
m o rte  < M s)czi|sl< ai)a co m p erta  R o m a n u m  W lad im irie  du cem  in  eius locum  substi- H P Il]i21  

tu e n d u m  ad H alicz iam  tra n s m is e ra t3. Bela a u te m  H u n g a rie  re x  ad  u su rp a n d u m  
pro  se e t R eg n o  H u n g a r ie  H alicz iensem  reg io n em  o p p o rtu n u m  tem p u s  venisse 
ra tu s , W la d im iru m  ex u lem  in  v in cu la  coniicit, filiu m  vero  su u m  A n d ream  cu m  
copiis eq u estrib u s  e t te rre s tr ib u s  in  R u ssiam  dato  m an d ato , u t  q u a m  ce le rrim e  
H alicz iensem  arcem  occupet, t r a n s m it t i t4. R u th e n i q u i H alicz iense ca s tru m  te n e -  
b a n t, o m n iu m  eo ru m , q u e  a B ela H u n g a rie  re g e  g e re b a n tu r , ig n a ri, sed e t cap tiv i- 
ta tis  su i ducis W la d im iri expertes, A n d re am  filiu m  H u n g a rie  reg is, v e lu t r e ru m  
su a ru m  su ffraga to rem  m ag n o  p lau su  ex c ip iu n t e t in  c a s tru m  H alic iense  (W la d im i
ru m  e n im  se precessisse fingeba t) in t ro m it tu n t .  Q ui su a ru m  g en c iu m  m u lti tu d in e  
facile R u th e n o ru m  p au c ita te m  v incens, H alicz iense ca s tru m  occupât exclusisque 
R u th en is , n o n n u llis  vero , q u i ad novandas res c re d e b a n tu r  procliv i, captis ta m  
ca s tru m  q u a m  H alicz iensem  d u ca tu m  in  su am  re d ig it p o testa tem , e t p e rso n alem  
illic faciens resid en ciam , duca lem  in  H aliczienses iu risd iccionem  exerce t. O m nia  
ta m e n  officia in  H u n g aro s , cu m  R u th en o s  p ro  am b ig u e  fidei h o m in ib u s  d u cere t, 
d is tr ib u it e t o m n ia  p e r H u n g aro s  a d m in is tra i, a ven en o  q u o q u e  q u a m  m ax im e  
cavet, quo  M sczislaum  n u p e r  n o v e ra t in te riisse . R u th e n i  u b iq u e  se oppressos, 
u b iq u e  con tem ptos e t perd itos tac itis  e t c lam destin is  tra c ta tib u s  q u e ru n tu r  e t duce 
suo W lad im iro  capto  e tia m  se sub iu g u m  missos d ép lo ran t e t scelus su u m  in  M sczi
s lau m  adm issum  a lte ro  scelere lu u n t . |

Gedeoni Cracoviensi episcopo succedit Fulco

V J i c e s i m a  S ep tem bris  G edeon C racow iensis episcopus, v ir  m ag n e  re lig ion is  e t in  aut.|432* 

su am  ecclesiam  a tq u e  re m  p u b licam  m ag n i zeli, m o ritu r , cu m  annos v ig in ti  sedisset, 
e t in  C racow iensi ecclesia s e p e li tu r5. H ic  p lu res  décim as m an ip u la re s  m en se  episco- 
palis C racow iensis duobus m onasteriis , v idelicet A ndrzeow iensi e t M ÿechow iensi, 
p e rp e tu a  donacione co n tu lit e t s in g u la ri devocione e t  eo fo rsan  re sp ectu , quod  
u tru m q u e  m o n as te riu m  a m ilitib u s  e t nob ilibus G riffonum , a qu ib u s ipse g en u s  e t 
o rig in em  ducebat, fu n d a tu m  e ra t, a ttra c tu s . Successit a u te m  G edeoni Fulco, q u i

* Ms litterae DI. m. corr., ai litterae DI. m. adscr.
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in  Polonico v u lg a ri P e lk a  solet dici, canonice electus, g en e re  Po lonus, ex  nobili 
s tirp e  e t dom o, q u e  c ru cem  g e m in a ta m b °sag itte  im p o sitam 0 d e fe rt p ro  in sig n i e t de 
V ulp ibus ap p e lla tu r , tra h e n s  o rig in em 6. C onfirm acio ta m e n  sua p ro p te r L u c ii pape, 

l i p u ] l 2 2  q u i in c a n n o  su b seq u en ti d iem  obiit, decessum  e t p ro p te r  n o n n u llas  causas u ltra  
a n n u m  u n u m  fu it  p ro te la ta .

Fundatio monasterii in Koprziwnicza

A ] n n o  EODEM d m o n as te riu m  C oprziw niczense in  C racow iensi diocesi p e r K azim i
ru m  P o lo n o ru m  d u cem  fu n d a tu m  e t d o ta tu m  est e t fra tr ib u s  C isterciensibus 
co n s ig n a tu m 7, ad  cu ius am p lio rem  d o tem  nobiles e t m ilita re s  de a rm is  B ogoria e t 
H ab d an k  e<aliisque dom ibus e t fa m iliis )e n o n n u llas  villas, sortes e t p red ia  <devote>f 
c o n tu ie < ru n t)« 8. h(K az im iru s  q uoque  d u x  p rim a riu s  fu n d a to r o p id u m  K oprziw 
nicza, iu x ta  quod  m o n a s te riu m  s itu m  est, e id em  cenobio co n tu lit cu m  o m n i iu re , 
dom in io  e t p ro p rie ta te , concedens opido p re fa to  e t villis e id em  m onasterio  collatis 
e t conferend is ab o m n i o n ere  e t se rv itu te  p len am  l ib e r ia te m ; fra tre s  q uoque  o rd in is  
C isterciensis ex  m onasterio  M o rim u n d en s i1 sum ptos in  p refa to  m onasterio  locavit 
fab ricav itq u e  ecclesiam  q uadro  lap ide, e am q u e  sancto  F lo riano  m a rtir i ,  novo hospiti, 
p ro cu rav it d ica r i9. JP rim ariu s  ta m e n  post K az im iru m  du cem  fu it  com es N icolaus 
Bogoria10, q u i freq u en c io res  villas in  p re fa tu m  m o n a s te riu m  donavitJ>h.

I ]n u  CUNRADI ducis M oraw ie  o d iu m  F rid ericu s  B ohem ie d u x  M o raw iam  a lte ra  vice 
v as ta tu ru s , P rze m is lau m  fra tre m  su u m  cu m  am plio ribus copiis t r a n s m it t i t  da ta  
com issione e t  m an d a to , u t  M oraw ie reg io n em , q u a m  lacius p o te rit, populacione 
ex ten sa  ex te rm in e t. Secus ta m e n , q u a m  re b a tu r , successit. C u n rad u s  e n im  M o
raw ie  d u x  e t su o ru m  e t A lm an o ru m  fre tu s  po tencia , P rzem islao  e t B ohem ico exer- 
c itu i in  loco, q u i L u d o m icz 12 ap p e lla tu r , occurrens p u g n a m  conserit, in  q u a  u tra q u e  
parte  p ro  v ic to ria  a d n ite n te  in festis  an im is  longo tem p o re  p u g n a tu m  est. S trag e  
qu o q u e  m ax im a  u tr im q u e  ed ita , cu m  de B ohem is e t M oraw is p r im i proceres occidis- 
sen t, in ce rto  M arte , c ru en to  ta m e n  discessum  est.

b seq. vox crucem  inutiliter superscr. 0-c sagitta imposita aut., sagitta impositam Cod. Regius a Fun- 
dacio m onasterii in  Coprziwnicza Dl. m. in marg. e_0 Dl. m. in marg. 1 Dl. m. in lac. 8 ru n t litterae 
Dl. m. in ras. h_l1 Dl. m. in vac. 1 in ras. alio atram.
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A]NNUS D O M IN I M ILLESIM U S CENTESIM US OCTUAGESIM US SEXTUS

Lestko Masoviae dux moritur

C ruciatus e t ex h au stu s  L estko  M azow ie e t C uÿaw ie dux , filius B ole<slai)a Crispi, 
d iu tu rn o  m orbo  e t lan g u o re  (n e q u e  e n im  d iebus a u t m ensibus, sed anjnis a liq u o t H P l I \ l 2 ì  

eg ritu d o  sua  te n d e b a tu r)  c u m  se p ro p ed iem  ab su m i p ro sp ice re t1, perv icacibus 
n u n c iis  m issis K az im iru m  ducem  e t m o n arch am  P o lon ie ,| p a tru u m  su u m  g e rm a n u m  aut.|433* 
ad se v id en d u m  v is ita n d u m q u e  in v itâ t. Q uo in  P loczskam , u b i L estko  d ecu m b eb at, 
ad v en ien te  u tr iu sq u e  duca tus convocatis p roceribus, eos duci K azim iro  com endat, 
castra  q u o q u e  e t m un iciones sibi ré s ig n â t, ac n o n  m u lto  post S acram en tis  om nibus, 
u t  duci katolico conven iens e ra t, p e rfu n c tu s , an im a m  exala t. C uius corpus K azim irus 
d u x  in  Ploczensi ecclesia in  choro sepeliens, d iebus a li< q u o t)b fu n e ris  ce le b rita tem  
sacrificiis e t elem osinis p ro seq u eb a tu r. E t  q u o n iam  L estko  d u x  p re fa tu s  n u lla m  ex se 
p ro lem  re liq u e ra t  e t K azim irus d u x  e t m o n arch a  P o lo n o ru m  ta m  p a tris  L estkon is 
Boleslai C rispi q u a m  L estkon is te s tam en to  h e res  scrip tus e ra t, m o rte  L estkon is 
secu ta  M azow ie e t C uÿaw ie duca tus possidere cepit. M ÿe<cz)sz<laus>° a u te m  
M aioris P o lon ie  dux , etsi ex in d e  se in iu r ia tu m  e t le su m  ir i  q u e re re tu r ,  cu m  e t ex  
iu re  san g u in is  e t iu re  te s ta m e n ti d im id ia  d u c a tu u m  p red ic to ru m  porcio ex  m o rte  
nepo tis g e rm a n i ad i l lu m  iu x ta  a tq u e  K az im iru m  recid isset, p o ten c iam  ta m e n  
K azim iri e t b a ro n u m  ac m ili ta r iu m  in  se o d iu m  secum  re p u ta n s , sola q u e re la ru m  
in g em in ac io n e  su am  in iu r ia m  prosequens, ab arm is, q u ib u s se in fe r io re m  n o n  
ig n o rab a t, ab stin eb a t. U n d e  e t ex tu n c  e t u sq u e  ad hec n o stra  tem p o ra , q u em ad m o - 
d u m  propicia D iv in ita te  in  su b seq u en tib u s m o n strab im u s, cu m  ex  aliis p rin c ip a tib u s 
e t reg io n ib u s P o lo n o ru m  filii e t nepotes K azim iri p red ic ti v a ria  r e ru m  m u tac io n e  
defeccioneque deflux issen t, in  M aszow ie ta m e n  d u ca tu  K azim irus p e r  succedentes 
lin ea  re g u la r i nepotes e tiam  in  d iem  h an c  re tin e t  p rin c ip a tu m .
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Arnoldo primo Posnaniensi episcopo succedit Mrokotha

d< D ecim o octavo K alendas F e b ru a rii  A rno ldus p rim u s  P oznan iensis  episcopus, 
c u m  annos n o v em  in  p o n tifica tu  exegisset, a d isen te ria  v ex a tu s  m o ritu r  e t in  P ozna- 
n ien s i ecclesia s e p e li tu r2. C ui M ro k o th a  custos P oznan iensis p e r  canon icam  eleccio- 
n e m  succedit, ab archiepiscopo G neznensi Szdzislawo co n firm atu s e t  consecra tu s3, 
M yeczslau i M aioris P o lon ie  ducis acceden te favo re  e t  consensu ) d.

F J r i d e r i c u s  B ohem ie e t C u n rad u s M oraw ie  duces p e r  com unes b arones e t 
a rb itro s co n v e n tu  in  K u n icz4 h ab ito  pacificati su n t, e t u te rq u e  p rin c ip a tu s  a civili 
clade solutus.^

H P i  1^124 F ] a c t a  e s t  a u te m  eo an n o  in  sole eclipsis no tab ilis , q u am  m ag n a  h o m in u m  pestis 
a tq u e  m o rta lita s  m orbo  ep id im ie  m u ltos m o rta liu m  absorbens, fu it  subsecuta , 
e<que in  P o lo n o ru m  R u th e n o ru m q u e  reg iones se v ieb a t)e5.

L ]UCIUS PAPA t e r c iu s ,  c u m  a n n is  q u a tu o r ,  m e n s ib u s  d u o b u s , d ie b u s  v ig i n t i  q u a 

t u o r  s e d is s e t ,  V e r o n e  m o r i t u r  e t  i l l i c  s e p e l i t u r .  In  c u iu s  s e p u lc r o  t a le  e p i t a f iu m , q u o  

o r tu s , p r o c e s s u s  e t  e x i t u s  s u u s  d e s ig n a n t u r ,  in s c r ip t u m  e s t 6 :

fL u ca  d ed it lu cem  tib i, L u c i, p o n tif ic a tu m  
O stia, p a p a tu m  R om a, V erona m ori.

A dverse d e in d e  sen ten c ie  p o n u n tu r  m e tra  e t quasi q u o d d am  p r im o ru m  apo leg iticum e :

Im m o  V erona  v e ru m  d ed it t ib i  v iv ere , R o m a1 

h< E xilium , curas H ostia, L u ca  m ori.

F u it  a u te m  p re fa tu s  L u c iu s  papa F rid erico  im p e ra to re  ag e n te  e t cooperan te  de 
R o m a  p u lsu s ; quo in  V ero n am  d iv e rte n te  m u lti  de suis officialibus e t fam ilia rib u s  

ou«.|434* a R om an is cap ti c e can tu r e t m itra ti  [su p e r asinos aversis v u ltib u s  l ig a n tu r )b7. 
L ucio  a u te m  U rb an u s  te rc iu s, ex  p a tre  Io h a n n e  nac ione L o m b ard u s, episcopus 
M edio lanensis V erone  electus succed it8, q u i n o n n u llas  s im u lta te s  e t odia cu m  im p e ra 
to re  F riderico  gessit J<qu i a n te  p a p a tu m  H v n b e rtu s  n o m in a b a tu r )1.

d-d PI, m , in Vac. e-e DI. m. adscr. f_f in aut. continuo scr. e i. e. apologeticum h_h DI. m. in 
marg. inferiore 1-1 DI. m. adscr.
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Wladimir us corruptis custodibus ex Hungaria fugiens, 
dum castrum Halicziense capere tentaret, 

in Poloniam facta  incursione, praedam abegit, 
quam sequens exercitus Kazimiri récupérât

C arcerales m olestias W lad im iru s  H alicziensis d ux  a p u t B elam  H u n g a ro ru m  re 
g em , in  quas < illum >a iu re  fedato  hospicii, quo tu c io r filio suo A n d ree  occupacio 
H alicz< ien)sisb duca tus p ro v en ire t, con iecerat, b ien n io  prope exacto p erp essu s1, 
c u m  so lucionem  su am  d ifficu lte r p ro v e n tu ra  m  m e tire tu r , a n im u m  ad in g en ia  
v e r tit ,  custodesque suos altis  p rom ission ibus inescatos co rru m p it e t v incu la  carceres- 
q u e  evadens, h iis ipsis custodibus, q u i licenc iam  ev ad en d i p re s tite ra n t, fu g e  com iti- 
bus e t gressus suos d irig en tib u s  ad  R u ss ia m  p e rv en it. C as tru m q u e  e t d u ca tu m  su u m  H P I l \ l 2 f  

H alicz iensem  te m p tan s  ir ru m p e re , ab H u n g a ris , q u o ru m  in  castro  H alicz v a lid u m  
p re s id iu m  cu m  filio reg is A n d rea  e ra t, repu lsus, in ce rtis  itin e rib u s , n o n  habens 
sedem , in  q u a  consistere t, p e r R u th e n o ru m  reg iones, v e lu t vagus e t p ro fu g u s ro ta - 
b a tu r . Collecta ad  e u m  e ra t  rap to  v iv ere  a s su e to ru m 2 a u t e re  alieno  e t p ro  scelere 
d a m p n a to ru m  m an u s, cu m  q u a  e t R u th e n o ru m  c ircum vic inas reg iones, p redas 
agens, in festab a t. Sed nec  P o lo n o ru m  reg io  ab eius t i ra n n id e  tu c io r fu it . C irca 
fe s tu m  siq u id em  A ssum pcionis D o m in e  n o s tre 3 P o lo n iam  f ru g u m  colleccione e t 
m essu ra  o ccupatam  irru m p e n s , o m n em  c itra  P re m is lia m  co n sis ten tem  o ram  sub 
dicione tu n c  P o lo n o ru m  c o n s titu ta m  in v ad it, e t singu lis  h o stilem  v im  in fe ren s , 
tem p la , opida, vicos, villas spoliât a u t  e x u r it , m atro n as  in g en u as  e t n o b iliu m  sponsas 
e t n a tas , ag re s tiu m  q u o q u e  a liq u a n ta m  m u lti tu d in e m  cap tiv a t e t  versus K yow  
p re d am  h u iu sm o d i c e le rite r  tra n sp o r tâ t eaque  v e n u n d a ta  in fe licem  su am  e t  su o ru m  
su s te n tâ t e t ex p le t fam em . N o n tu l i t  K azim irus P o lo n o ru m  d u x  e t m o n arch a  su o ru m  
ca p tiv ita tem  e t c ladem , sed dato Nicolao p a lla tin o  C racow iensi ex e rc itu  W la d im iru m

ft DI. m. in ras. *> ien litterae DI. m. corr. in ras.
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ex K ÿow iensi ora , n u sq u am  consistere  a u t congred i au su m , p ro p e llit suosque 
captivos p a r tim  arm is  p a r tim  precio  solvit e t in  l ib e r ta te m  re s titu it.  N o n  q u iev it 
ta m e n  W lad im iri H alicziensis ducis rab ies, sed in  silvas a lp esq u e4 inv ias cu m  suis 
se tran sfe re n s, illis p ro  presid io  u te b a tu r ,  ru g ie n te m q u e  su am  e t su o ru m  esu riem  
v ic in a ru m  re g io n u m  spoliis su stin eb at.

Origo gentis Thartaricae et quomodo creverit

T J h a r t a r o r u m  g e n s5 e t nacio ex  A rm en is, qu ib u s ta m  in  v u ltu s  s im ilitu d in e  
q u am  in  lin g u e  id e m p tita te  co m m u n ica t, o r tu m  ducens, priscis q u id em  tem p o rib u s 
orb i ig n o ta  e ru p it. Q ue cu m  prope c iv ita tem  C oroczoram  ad p lag am  aq u ilo n arem  

auf.|435* in  ca m p e s trib u s  absque vicis e t u rb ib u s, re g i B u ch am  | q u i Io h an n es p re s b ite r6 

a p p e lla tu r , t r ib u tu m  solvens hab itasset, in  g e n te m  m ax im am  se v idens excrevisse 
p ro p r iu m  re g em  de sua stirpe , C h in ch is7 n o m in e , v iru m  m ag n e  in d u s trie , sibi 
crea t, cu ius d u ca tu  v icinas reg iones in v ad en s sibi sub iic it in  eam q u e  v ir tu te m  con- 
c u rre n tib u s  u n d iq u e , q u i in  variis  reg io n ib u s se rv ieb an t, ad  fa m a m  novi regis 
T a rta ris , c rev it, u t  reg is q u o n d am  su i filiam  m issis n u n c iis  novo reg i deposcerent 
in  u x o rem . Q ui eo ru m  p e tic io n em  perosus, d u m  illos ad so litu m  t r ib u tu m  cogere 

H P l l \ l2 6  sta tu isse t, ;> ind ic to  bello  congressus e t ab eis v ic tu s e t occisus est. Ab ilio q uoque  
tem p o re  in  v a lid iss im u m  ro b u r nacio T a r ta ro ru m  cep it p ro ten d i.

AJNNUS D O M IN I M ILLESIM U S CENTESIM US OCTUAGESIM US OCTAVUS

Wladimìrus supplex a Kazimiro obtenta venia, 
eius exercitu depulsis ex Halicz Hungaris, 

ad ducatum restituitur

N u sq u a m 1 te r r a ru m  W lad im iru s  H alicz iensis2 d u x  p ro p te r recens e t in iq u u m  
facinus, quo  in  K a z im iru m  d u cem  e t m o n a rc h am  re g io n e m q u e  P o lo n o ru m  deli- 
q u e ra t , tu tu s  consistere  ausus, u tp o te  q u e m  K azim iru s e tia m  p e r av ia  loca e t  qu ib u s
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se ab d id era t, lu s tra  ad  n ecem  e t c a p tiv ita tem  o rd in ab a t in q u ir i ,  sceleris com issia 
p en a m  d eb itam  p e n su ru m , v e ritu s , n e  in  p e r ic u lu m , ad  quod  q u e re b a tu r , re c id ere i, 
p e r  crebros nuncios K az im iru m  du cem  h u m ilim is  p recibus e t ta n d e m  d a ta  
v en ien d i secu rita te  p e r se ip su m  p ro s tra tu s  h u m o  in te rp e llâ t, u t  facino ri suo a tq u e  
e rro r i v en iam  tr ib u a t  e t c lem encie  sue p rop iciacionem  illi im p en d a t, fid u m  e t obse- 
q u io su m  se rv ito rem  a tq u e  am icu m , e t q u i p rio re m  tran sg ress io n em  g e m in a ta  
fidei p u r ita te  resarcia t, h a b itu ru s . E a  h u m ili ta te  e t p rece  K azim irus ex p u g n a tu s  
W la d im iru m  in fe s tu m  h o stem  in  am icu m  suscip it e t sue  g ra n d i in  P o lo n iam  a tq u e  
in  se p revaricacion i facile ignoscit. E t  cu m  satis su p e rq u e  satis fu e r it  cu lp am  re m it
ie re , ad iicit ta m e n  c lem encie  m a g n a m  beneficii exh ib ic ionem . F re q u e n ti  en im  
congesto com p ara to q u e  ex e rc itu  e t in  fidem  a tq u e  p o te s ta tem  N icolai p a ila tin i 
C racow iensis comissob in  R u ssiam  il lu m  d estin â t, ex u lem  W la d im iru m  e t p r id e m  
h o stem  su u m  ad d u ca tu m  H alicz iensem  re s ti tu tu ru s . I n  lu d ib r iu m  ea  expedicio  ap u t 
ex teras naciones v e r te b a tu r , q u e  im possib ile cen seb an t P a n n o n io ru m  re g e m  B elam  
e t filiu m  eius A n d ream  ea te m p es ta te  a rm is  v irisq u e  e t o m n iu m  re ru m  ab u n d an c ia  
p o te n te m  ex H alicziensis duca tus possessione a Polonis posse depelli. Sed e t barones 
P o lon ie  eam  exped ic ionem  m oleste  fe reb a n t, m ilite sq u e  eg re  in  m ilic iam  ib an t, 
dolentes v ic in u m  e t am icu m  re g e m  in d ig n a  h o s tilita te  percelli e t h o s tem  in v isu m  
am ico n o n  so lum  iu x ta  poni, sed p re fe rr i. N icolaus ita q u e  p a lla tin u s  C racow iensis 
cu m  P o lo n o ru m  ex e rc itu  W lad im iro  e tia m  ex u le  secum  p re sen te  ad  H alicz perv e- 
n ien s  ca s tru m  H alicz, in  quo A ndreas filius H u n g a r ie  reg is se cu m  H u n g a ris  con- 
c lu sera t, obsidione v a llav it, e t  ̂coactis agg restibus caste lla  in  c irc u itu  m u n ic io n esq u e  ι ι ρ ι ή ΐ 2 7  

edificat e t corona ca s tru m  an g u sta t, m ag n a  cu ra  p rov idens, n e  q u id  ad  obsessos 
(n o v era t e n im  ca s tru m  < exigue)° v ic tu a lib u s | p ro v isu m  esse) posset in fe rr i . R efi- 0»(.|456* 
c ieba t H u n g a ro s  m ag n a  spes Bele reg is, q u em  c u m  m agn is copiis v e n tu ru m  e t obsidio- 
n e m  s o lu tu ru m  p ro p ed iem , cu m  ad id  p e r  a liq u o t nuncios so licita tus fu e r it ,  n o n  
am b ig eb an t. V e ru m  cu m  obsessos p r im u m  fam es m acerasse t, desperacio ta n d e m  
ta rd e  sibi la ti a Bela r< e )g e d subsid ii anim os incessit. P ro p te r  quod  m issis ad Nico- 
lau m  p a lla tin u m  C racoviensem  p rin c ip e m  m ilicie  caducea to ribus de castro  dedendo 
pacem  co m p o n u n t, pacti, u t  in co lu m ib u s o m n ib u s in  personis e t reb u s  lice re t exce- 
dere. In  co n stitu ta  q uoque  d ie castro redd ito , in  H u n g a r ia m  datis a N icolao p a ila tin o , 
n e  q u id  hostile  p a ti eos co n tin g e re t, q u i ad  m etas  p ro se q u e ren tu r , ab e u n t. N icolaus

a> b corr. e com m — 0 DI. m. in ras. 11 e littera prima DI. m. adscr.
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p a lla tin u s  fe lic ite r sua  expedicione p e rfu n c tu s , c a s tru m  H alicz duci W lad im iro  
( ita  e n im  a m o n arch a  P o lo n o ru m  K azim iro  e t iussus e t doctus e ra t)  re s ti tu i t  iu re iu -  
ran d o  o b stric tu m , u t  ta m  ipse q u am  successores su i ducibus P o lon ie  sub iecti e t 
sinceres s in t, e t in  eo ru m  dicione a tq u e  obediencia p erp e tu o , q u icu n q u e  casus illos 
ex cep erin t, p e rsev eren t. M ax im am  h ec expedicio H u n g a ro ru m q u e  ex  H alicz 
depulsio  K az im iro  ap u t R u th e n o ru m  naciones p e p e rit  lau d em  e t p av o rem  su i 

p r in c ip a tu s  in  om nes d iffu d it e f fe re n tib u s  e u m  s in g u lis , quod re g i H u n g a -  
ro ru m  Bele co n tra riu s  evasit, q u i h o sp item  e t am icu m  cep e rit de d u ca tu q u e  suo 
e iecerit, q u em  K az im iru s , q u am v is  in fe s tu m  h ostem , c lem encia  sua e re x e r it  a tq u e  
in  su u m  d u c a tu m  fu g a tis  occupatoribus re s titu e r it .

Hierusalem a Saladino capitur

S Ja l a d i n u s 3 cogn ita  C h ris tia n o ru m  re g u m  e t p rin c ip u m , q u i ad su b v en ien d u m  
T e rre  S ancte  tra n s f re ta v e ra n t, discessione e t eo ru m , q u i re m a n se ra n t, discordia 
fortissim o ex e rc itu  congregato  Ih e ru sa le m  obsedit e t quartodec im o  obsidionis die 
Id ib u s O ctobris p e r  ded ic ionem  (n o n  e n im  se am plius cives m u ris  p e r  m ach inas 
deiectis su s tin e re  p o te ra n t)  cap it. U xores a u te m  e t filie Ih e ro so lim itan o ru m  m ilitu m
< C h ris tia n o ru m )e q u i in  bello  cap ti fu e ra n t, ad  S alad in i p resen ciam  adm isse 
e d id e ru n t lu g u b re m  e iu la tu m . In q u is ita  causa re sp o n d en t se am m isisse viros sib ique 
possessiones sub latas, p e te b a n tq u e  sibi m ise rico rd ite r su b v e n i< ri)f . I lle  p ie ta te  

HPll\l28 m otus eos, q u i superessent,^ captivos red d i p u e llisq u e  p ec u n ia m  ex th eza u ro  suo dari 
iussit. »<H an c  a u te m  u rb e m  in c lita m  post G o th fr id u m 4 C h ris tian i reges p e r octo 
e t o c tu ag in ta  annos n o b ilita ta  g lo ria  te n u e ra n t)« .

Y J r b a n u s  p apa  te rc iu s  co n ste rn a tu s  su p e r sancte  c iv ita tis  Ih e ru sa lem  capcione 
m ag n a  tris tic ia  e t dolore, lan g u o re  g rav i c o r r ip i< tu r )h m issisque n u n c iis  ad  F rid e ri
cu m  im p e ra to rem , q u i iliu m  p ro  recu p erac io n e  T e r re  (S a n c te ) 1 ce le rem  agere | 

aut.|457* exped ic ionem  m o n e re n t, paucis post d iebus, cu m  a n n u m  u n u m , m enses decem , 
d iebus q u in d ec im  sedisset i< n im io  co n ste rn a tu s  dolore)) m o r itu r  e t in  F e rra r la  
s e p e li tu r5. C ui G regorius octavus nac ione B en ev en tan u s , q u i e t A lb ertu s6, V rban i

e Dl. m. superscr. 1 r i litterae Dl. m. in ras. 
I~i Dl. m. in marg.

*-* Dl. m. in vac· h·* tu r  Dl. m. superscr.
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pape cancellarius, a collegio ca rd in a liu m  concord iter electus succedit. Q ui cu m  m en 
sem  u n u m  et dies X X V II tan tu m m o d o  sedisset, com posita in te r  lan u en se s  e t P isanos 
pace, u t  recu p erac io n i T e r re  Sancte  potenciis u n itis  forcius in te n d e re n t, P isis m o ritu r  
e t sep e litu r. C ui C lem ens te rc iu s, nac ione R o m an u s ex  p a tre  lo h a n n e , succed it7.

A]NNUS D O M IN I M ILLESIM U S CENTESIM US OCTUAGESIM US NONUS

Bela rex Hungariae dolens f i l i i  ex Halicz expulsionem, 
incursiones in Poloniam, 

et viceversa Kazimirus in Hungariam facit

D ep u ls io n em 1 filii su i A ndree  Bela H u n g a rie  re x  ex  castro e t  d u ca tu  H alicziensi 
m oleste  fe rens, o m n em  cu lp am  ta m  acerbe fed eq u e  sue in iu rie  in  K az im iru m  Polo
n o ru m  m o n arch am  re to rq u e t e t m u ltifa riis  q u ere lis  do lorem  su u m  in g em in a t, 
asserens se ab am ico suo n o n  d iffidato  K azim iro  < P o lo n o ru m )a duce v e h e m e n ti 
in iu r ia  v io la tim i e t  ex  possessione castri e t duca tus H alicziensis co n tra  ius fasque e t 
co n tra  fedus, quod  H u n g a rie  e t P o lon ie  R eg n a  v e tu sto  tem p o re  o bservan t, detrac- 
tu m . N ec q u ere lis  so lum , sed e t a rm is  in iu r ia m  ipsam  pro  v irib u s censet u lciscen- 
dam , e t  ex e rc itu m  g en c iu m  su a ru m  ad fines P o lon ie  tra n sm itte n s , e a m  vastacione 
e t spoliis p e r tu rb â t, p re s id iu m q u e  m ili tu m  in  castris com etaneis p ro  lacessendo 
P o lon ie  R eg n o  locat. Sed nec K azim irus d u x  segn ius id  b e llu m  a B ela H u n g a rie  
reg e  m o tu m  re p e llit , n a m  e t p e r  se e t p e r  p refectos cap itaneosque  H u n g a ria m  
ingressus, eam  v ic issitud inario  m o re  p e r  flam m as e t spolia sub iic it v a s tita ti e t  p redas 
m ag n as ex  illa  in  P o lo n iam  depellit. A d p ro h ib en d as q u o q u e  H u n g a ro ru m  sub itas 
invasiones e t  in su ltu s  p resid ia  m ili tu m  in  locis c reb ris  p on it. L en to  ta m e n  g ra d u  
e t an im o  rem isso  id  b e llu m   ̂ in te r  H u n g aro s  e t Polonos g e re b a tu r , v ita b a tu rq u e  H P ll[ l2 9  

dim icacio j sed soli m erca to res e t aggrestes eo p re m e b a n tu r , eg req u e  P o lo n o ru m  
m ilites  h an c  m ilic iam  e t e ius m u n e ra  ob iban t, se reb an tq u e  q u ere las  e t m u rm u ra , 
n o n  le g itim u m  b e llu m  du cem  su u m  K az im iru m  cu m  reg n o  vicino e t am ico p ro  
hoste  e t tra n s fu g a  n u lli p a rc iu m  fido suscepisse. |

Λ DI. m. superscr.
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Clerus Poloniae ad Terrae Sanctae defensionem tributa -pendit

aut.|458* POLONICAM ecclesiam  C lem ens papa  te rc iu s  in  m em b ris  e t cap ite  re fo rm a tu ru s , e t 
p ro  im p en sis  ad  d e fen d en d am  T e r ra m  S an ctam , cu ius recu p erac io n em  m agno  
a rd o re  zelabat, su b sid iu m  a clero P o lon ie  p e rcep tu ru s , Io h a n n e m  ca rd in a lem  cogno- 
m in e  M a la b ra n k a 2 Po l< on> iam b tra n s m it ti t .  Q ui C racow iam  p r im u m  p erv en ien s , 
a K azim iro  duce e t  F u lk o n e  episcopo o n m ib u sq u e  o rd in ib u s hon o re  processionis 
exceptus, s in o d u m  o m n ib u s p rov inc ie  G neznensis episcopis in  ci v ita te  C racow iensi 
in d ix it  e t aliquas constituciones ad  re fo rm a n d u m  c le ru m  p ro m u lg av it e t  ta m  episco
pis q u a m  un iv erso  clero  p ro  recu p erac io n e  T e r re  S ancte  dec im am  im p o su it3. H u n c  
K azim irus P o lo n o ru m  d u x  e t m o n arch a  co m ite r p e rtra c tan s , m agnificis i l iu m  e t se 
d ign is h o n o râ t m u n erib u s .

Fridericus imperator et eius item filius Fridericus 
in expeditione pro recuperando Terra Sancta suscepta interierunt ,· 

hic peste, ille aquis suffocatur

F r i d e r i c u s 4 R o m an o ru m  im p e ra to r  a tr ib u s  su m m is pontific ibus sollicitatus, 
co n g reg a ta  in s ig n i e t p o te n ti m ilic ia  e t in n u m e ra b ili  n o b iliu m  e t v u lg a riu m  tu rb a , 
gu b ern ac io n e  im p e rii  H e n ric o 5 filio com issa0 p e r  P a n n o n ia m , B u lg ariam  e t G re- 
c iam , ta m  n av a li q u a m  te r re s tr i  i t in e re  versus T e r ra m  S an ctam  e t in  eius re cu p e ra 
c io n em  processit. C u m q u e  m a ri in  stric to  e t a p u t S an c tu m d G eorgii B ra c h iu m 6 

su p era to  in  A rm e n ia m  filio im p era to ris  F riderico  duce S w ev ie7 in  fro n te  ex e rc itu m  
p reced en te  p erv en issen t, e t m ax im a  spes recuperacion is  om nes m u lcere t, D om inico  
die im p e ra to r  F rid ericu s  sudores lo tu ru s  in  flu m in e  e<quod ab incolis f r e tu m 8 voca- 
t u r ) e te n u e s  u n d as  hab en s, p ro h ib en tib u s  e u m  m u ltis  descend it e t  sub ito  sive 
u n d a ru m  ra p ac ita te  sive, quod  m agis vero  proxim um * est, n erv is  frigescen tibus, 
m ilitib u s , q u i secum  u n a  in  flu m en  d escen d eran t, n eq u icq u am  su ffragan tibus 

H P l i j l  30 suffocatus est. C u |ius corpus re p e r tu m  a filio suo F riderico  in  T iru m  delatu<m >e, 
illic  iu sto  h o n o re  se p u ltu m  est. V ir la rg u s, s tre n n u u s , facu n d u s e t in  decidendis 
qu estio n ib u s iu stic ie  ze la to r sev e rrim u s. C ris tian o ru m  a u te m  e t  cruce  s ig n a to ru m

!>on litterae Dl. m. in ras. 0 corr. e comm— a potius Sancti (ut cod.. R ozr.) e~e Dl. m. in 
marg. 1 proximo aut. * m  littera Dl. m. in ras.



exerc itu s in  im p era to ris  F rid e ric i locum  filiu m  eius F rid e ricu m  v iru m  ra re  s tre n n u i-  
ta tis  su b s titu it, e t  eo duce p r im u m  A ntioch iam , u b i octo ebdom adis im m o ra tu m  
est, d einde T rip o lin i9, S u r10 e t  A k k a ro n 11 processit e t hostes occu rren tes victoriose 
conflix it. V er u m  peste  in  ex e rc itu  g rassan te , d u m  p lu res  nobiles e t  v u lg ares  absum p- 
sisset, F rid ericu s  e t ipse filius im p e r a to r ie ) 11, u n ica  exercitu s kato lici spes e t  soia- 
c iu m  decedit. E x  cu ius e t a lio ru m  p rin c ip u m  ^ m i l i t u m  e t ) 1 p e re g rin o ru m  m o rte  
expedicio ta m  su m p tu o sa  e t in sign is , e t su b seq u e n te r T e r re  S ancte  recuperacio  
rec id it in  i r r i tu m . M o rtu u s  a u te m  est F rid ericu s  im p e ra to r  an n o  im p e rii  tricesim o 
terc io , re g n i vero  tricesim o  octavo. C ui filius eius H en ricu s  co ncord iter ab  o m nibus 
e lectoribus electus succedit J<A quisgran i p e r  C oloniensem  arch iep iscopum  q u in ta 
decim a A prilis co ro n a tu s)J . I

F r i d e r i c u s  B ohem ie d u x  eodem  e tia m  an n o  d iem  in  P ra g a  o b r t ,12 e t  u n iverso - aut.|439* 

ru m  B o h em o ru m  favore C u n r< ad )u s1 M oraw ie d u x  accepit p r in c ip a tu m . I ta  sub 
u n o  anno  e t p en e  eodem  tem p o re  tre s  F ridericos m o rte  im m a tu ra  vides decessisse 
k<et fa ta lem  illis a n n u m  ip su m  fu isse )k .

ANNUS D O M IN I M ILLESIM U S CENTESIM US NONAGESIM US

Pads inter Polonos et Hungaros 
compositio communi partium consultatione frustra  tentata

G u e rra m 1 in te r  H u n g a rie  e t P o lon ie  R eg n a  ex H aliciensis ducis W la d im iri p e r  
K az im iru m  P o lo n o ru m  d u cem  restitucione® facta  ex o rta m  co m m u n es re g n o ru m  
b arones e t consiliarii ex tin c tu ri, a n te q u a m  am plius inva lescere t, in  m etis  re g n o ru m  
co n v e n iu n t p lu re sq u e  in te r  se d isse ru n t tra c ta tu s  u n aq u a q u e  p a rc iu m  cau sam  su am  
iu s tio rem  a ffirm an te . E t  H u n g a r i  q u id em  se e t re g e m  su u m  B elam  de H a li< cz i)en - 
sisb duca tus possessione a rm is  q u esita  q u e re b a n tu r  depulsos, P o lo n i ex  adverso 
H alicz iensem  e t ce te ras R u sso ru m  reg iones ad  se p e r tin u isse  tr ib u tis q u e  e t  obse- 
qu iis suis subiacuisse re fe lle b a n t concertac ioque stud iis  p a rc iu m  in  dies a liq u o t

h ris litterae DI. m. in  marg. adscr. 1-1 DI. m. in lac. J J* k k DI. m. adscr. 1 ad litterae DI. m. 
in ras. a cod. Rozr., Ed. Crac., restitucionem aut. b czi litterae DI. m. in ras.

■
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te n e d e b a tu r  pacisque refo rm acio  difficilis visa est. Q u ap ro p te r ad  re sc in d en d u m  
u lte r io re m  g u e r re  | p rocessum , tre u g a  in  t r ie n n iu n i  ab u tra q u e  p a r te  accepta e t 
f irm a ta  est ea condicione in te rp o sita , u t  t re u g a  p e n d e n te  novi in e a n tu r  de pace 
in s ta u ra n d a  trac ta tu s , e t com m u n es consiliarii in  eu n d e m  ru rsu m  locum , odiis 
ab rogatis, pacem  stab ilem  com positu ri co n v en ian t.

c< M ey n h a rd o 2 p rim o  episcopo L iw o n ie  ad f lu m en  D w in e , u b i n u n c  castra  Io k u l3 
e t D oley s itu a ta  su n t, v e rb u m  D ei p red ican te  g en tes  L yw onicze fidem  C hristi 
suscipere c e p e ru n t)0.

JVnelpho Wladislaviensi episcopo succedit Stephanus

d< W n e lp h u s  W lad islav iensis episcopus c u m  ann is decem  e t paulo  am plius W lad isla- 
v ien sem  ecclesiam  rex isse t, m o r i tu r  e t in  v e te r i W lad islav iensi ecclesia se p e li tu r4. 
C ui S tep h an u s  nacione A lm a n u s5 p e r  eleccionem  canonicam , d u m  esset W lad is la 
viensis p repositus, succedit, a C elestino papa terc io  R om e, K azim iro  duce e t m o
n a rch a  P o lo n iee co n firm atu s e t ib id em  iu ssu  pape bened ic tus> d.

ANNUS D O M IN I M ILLESIM U S CENTESIM US NONAGESIM US PR IM U S

Aegre ferentes Poloni Wladimirum in Halicz reimpositum, 
degente Kazimiro in Russia monarchiam restituunt Myeczslao, 

qui praeter castrum Cracoviense omnia occupât ,· 
quo audito Kazimirus accurens omnia récupérât, 

et filium  Myeczslai captum datis muneribus libérât ,· 
unde constat Kazimirum fuisse fidum  

et usque ad mortem fra tris  sui amantissimum

H alic ien sis1 ducis W lad im iri, q u i P o lon ie  fines hostili invasione v ex av era t, p e r  
K az im iru m  p rin c ip em  e t  m o n a rc h am  P o lon ie  in  p r in c ip a tu m  H alicz iensem  re s ti-  
tucio  a n te  b ie n n iu m , u t  in  su p erio rib u s exp licav im us, facta , n e m in i b a ro n u m

c-c. λ- λ Dl. m. in vac. e desideratur consenciente (Ed. Crac.) vel simile quid
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P o lon ie  satis p lacebat, c lan d estin isq u e  colloquiis e t tra c ta tib u s  re s titu c io n em  ipsam  
fre q u e n ti  u su rp ac io n e  sug g ilac io n u m  ca rp eb a n t: v iru m  m o rte  d ig n u m  n o n  so lum  
pu n ic io n e  a liq u a  castig a tu m , sed e tiam  h o n o re  e t d ig n ita te  au c tu m , re m  pern iciosi 
ex em p li fo re  e t ad  cap ita  sua  ta n d e m  re d u n d a tu ra m  ; ea e n im  im p u n ita te  ceteros 
R ussie duces in  P o lo n o ru m  vastac ionem  accendi e t su am  vastac ionem  ta m  cu m u la to  
favore pro^m overi. O m n iu m  ita q u e  b a ro n u m  P olon ie , q u o ru m  se p tu ag in ta  p rin c i- H P l l [ l ì 2  

pales e ran t, r e  h u iu sm o d i a liena tis offensisque an im is sedicio co n tra  K az im iru m  
d ucem  gliscere e t ta n d e m  in  reb e llio n em  a p e rtam  spec tare  cep it. P rin c ip a tu m q u e  
K azim iri ob p re fa tu m  nefas p erte s i, M ÿ e< cz)sz< lau m )a S en em  M aioris P o lon ie  
d u cem  a se alias ex c lu su m  | in  C racow iensem  d u c a tu m  e t m o n arch iam , q u i e t ipse aut. |440* 

re s titu c io n em  su am  o m nibus in g en iis  so licitabat, re s ti tu e n d u m  d ec e rn u n t te m p u sq u e  
co m p o n u n t. E xcesserat in  id  tem p o ris  K a z im iru s  d u x  in  R ussie  p arte s , q u ed am  
négocia in te r  R o m a n u m  W lad im irie  e t W szew oldum  B elszensem  duces (de fin ibus 
e n im  su o ru m  d u c a tu u m  co n ten d e ran t)  com positu rus. Id  o p tim u m  tem p u s  Craco- 
w ienses b arones ad  e x e q u en d u m  d es tin a ta  ra ti ,  M ÿ e< cz)sz< lau m )b sen em  n u n c iis  
e t litte r is  accersun t, u t  in su p e r n o b iliu m  e t c iv iu m  a tq u e  v u lg a riu m  anim os in  re s ti
tu c io n em  M ÿe<cz)sz<laui>° Senis facilius in c lin en t, f in g u n t K az im iru m  ducem  
in  R u sso ru m  p a rtib u s  v en en o  p ro p in a to  in te riisse . S ub  h ac  itaq u e  spe M ÿe<cz)sz- 
< lau s)d S enex  cu m  filiis b a ro n ib u sq u e  e t m ilitib u s  M aioris P o lon ie  C racow iam  
adven iens, ab o m n ib u s o rd in ib u s u n iv ers isq u e  b aro n ib u s, nob ilibus e t c iv ibus debito  
h o n o re  e t  favo re  exceptus est, e t  ta m  civ itas C racow iensis q u a m  o m n ia  castra  e t 
m u n ic ip ia  in  c irc u itu  in  eius t r a d u n tu r  d icionem . U n u s  solus F u lko  C racow iensis 
episcopus e(c u m  Nicolao pa lla tin o  C racoviensi g e rm a n o  suo de a rm is  W lp iu m )® 2 

a consiliis e t reb e llio n e  m ilitu m  alienus e t re s titu c io n i M ÿ e< cz)sz< lau i)f adversus, 
e tiam  n e  a rx  C racow iensis in  p o tes ta tem  M ÿesz< laui)e  v e n ire t, p ro v id era t. N ovam  
ita q u e  a rcem  M ÿe<cz)sz< laus) 11 S enex  ex lign is  < roboreis>1 e x tru i t  e t fortissim is 
roboribus b rev i spacio c o m u n it i< castrum  eciam  in  B o th u n 3 edificat e t a l iq u a n tu m  
in  C racovia p e rsev e ra i)  1. K azim irus a u te m  P o lo n o ru m  d u x  e t m o n arch a  n o v ita te  
hu iu sm o d i in te lle c ta  illico C racow iam  cu m  P o lo n o ru m  paucis e t cu m  R om ano  
W lad im irien s i, W szew oldo B elzensi ducibus k<et N icolao C racoviensi p a la tin o ) 11 

ad v en it. C uius ad v e n tu  M ÿesz<laus> 1 S enex  n u n c ia to  in  P o zn an iam  re fu g it,  Bole
slau m  ta m e n  f i l iu m 4 e t  H e n ric u m  K etlicz m ilite m , q u i illi re cu p erac io n em  m o n ar-

a, b, c, d Φ  adn.i a. U 4 0  e-e £)/. m. {n m arg. '· h cf. adn.& a. 1140 « laui Dl. m. in ras.
1 Dl. m. in marg. expuncta voce blancatis k-k Dl. m. in marg. 1 laus litterae Dl. m. in ras.
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ch ie  in g e re re  c reb ris  se rm o n ib u s  so litu s  e ra t, in  C racow iensi castro, quod  n u p e r  
e rex e ra t, ce te risq u e  castris  e t m u n ic ip iis , e t m il i tu m  fo rte  e t freq u en s  p re s id iu m  
r e l iq u i t ,  re s is te n tia m K a z im iro , donee ipse cum  novo m ili tu m  su p p lem en to  p re s id iu m  
fe r re t ,  opposituros. V e ru m  K a z im iru s  d u x  p ro  accepta a f ra tre  M ye<cz>sz<lauo>m 
in iu r ia  frem en s  e t fren d en s , d u m  C racow iam  adven isse t, c a s tru m  aM ye<cz>sz<lauo>® 
e re c tu m , co n c u rre n te  ad  eu m  ta m  m il i tu m  q u am  a g g re s tiu m  m u lti tu d in e  e t< d e> ° 

H P i l l i l i  suo re^d itu  a tq u e  b o n a  v a li tu d in e  g ra tu la n te , nocte  e t in te rd iu  o p p u g n a t e t fa tig a tis  
d e fen so rib u s n o n n u llisq u e  p e re m p tis  ta n d e m  co n q u ir it . B oleslaus e te n im  f iliu s  
M ye<cz>sz<laui>P Senis p a ru m  spei in  d efensione p a tr is  rep o n en s, e t se ip su m  e t 
c a s tru m , q u o d  tu e b a tu r ,  in  p o te s ta tem  e t g ra c ia m  K a z im ir i p a tru i  su i t r a d i t ,  sed e t 
c e te ra  ca s tra  a tq u e  m u n ic io n es , q u e  in  d ic io n em  M yesz<laui><i S en is  concesserant, 
illico  d ic io n i K a z im ir i re d d ita  su n t. E t K a z im iru s  q u id e m  d u x  ea  v ic to ria  m odestis
sim e  u su s ca s tru m  n o v u m  in c e n d it e t fu n d itu s  e x te rm in â t,  B oleslaum  vero  n ep o tem  
s u u m  e t om nes m ili ta re s  M ye<cz>sz< laui> r S en is illic  captos e t in  l ib e r ta te m  re s ti-  
t u i t  e t b e n ig n e  h ab ito s , am p liss im e  in su p e r  m u n e ra to s  in  p ro p r ia  r e m it t i t .  8Solu<s> 
H e n ric u < s> 8 K yetlicz5, cu iu s  consilio  constaba t M ye^cz^sz^laum )·* S en em  re g i  e t ad 
re c u p e ra n d u m  m o n a rc h ia m  im p e lli, u< et q u i om nis>u d issension is c iv ilis  in te r  
f ra tre s  < fu e ra t> v occasio, <ad>w ecclesiax< m  m a io re m  e t in  e iu s  c r ip ta m , sceleris su i 
conscius>x in  q u a  la te re  es tim an s, co n fu g e ra t y< ubi e t la tita b a t. C u m q u e  ir ru m p e n -  
t ib u s  R u th e n is  tu m u ltu s  f ie re t  su p e r m u ro s ecclesie an im o  e t in te n c io n e  res e t 
c im e lia2 ecclesie o m n em q u e  su p e llec tilem  d ir ip ie n d iaa c lam o r a sacerdo tibus e t m in i-  
s tris  ecclesie e t P o lo n o ru m  g en tib u s  a t to l i tu r  ad  K a z im iru m  d ucem , e t e ius patroc i- 
n iu m , u t  ecclesiam  C racov iensem  a R u th e n o ru m  in v asio n e  e t exp ilac ione d efen d at, 
c e r ta tim  ΐιηρΙοΓβΐμΓ. Q ui accedens in s u l tu m  R u th e n o ru m  com pescu it e t res eccle
sie , n e  ab eis d ir ip e re n tu r ,  an im ose d efen d it. In te re a  H en ricu s  K yetlicz ex  c r ip ta  
tu m u ltu  au d ito  agressus, ca te rv is  v u lg i ta m q u a m  ig n o tu s  p e rm ix tu s , de castro 
n i te b a tu r  e t sp e rab a t e ffugere , quod  cu m  facere n eq u isse t, cap tu s ad K a z im iru m  
d u cem  d e d u c itu r , q u e m  d u x  p ro b ris  co n fu su m  e t a lap is  cesum , duci R o m an o  in  
c a p tiv ita te m  tra d it ,  e t n e  in te r  fra tre s  s e m in a r iu m  esset f u t u r i ^  ab <dissid ii, ip su m > ab 
in  e x iliu m  R u ssiam  re le g a t, u b i consenescens m o r i tu r ; R o m a n u m  W la d im irien sem  e t

m’ n cf. adnA a. 1140 0 Dl. m. superscr. P> r> 1 cf. adnA a. 1140 e laui Dl. m. in ras. s"s Dl. 
m. corr. e solum H enricum  u' u> v> w> x_x Dl. m. in. ras. y~y Dl. m. in marg. inferiore 1 cum nilia aut., 
com m unicalia Ed. Crac, contum elia cod. Calv., cod. Lucae, Ed. Dobr., clenodia cod. Roxr. aa cod. Reg., 
codd. X V I  s., edd,. diricipiendi aut. ab-ab £)/. m. jn  ras.
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W szew oldum  B elszensem  duces cu m  R u th e n o ru m  copiis, q u i sibi tu le ra n t  solacia, 
in  R u ssiam  re m it t i t .  U t a u te m  ta m  clem ens ta m q u e  libera lis  in  B oleslaum  n ep o tem  
ce terosque devictos K azim irus esset, au c to r fu i t  <Zdzisla>usac G neznensis arch iep is- 
copus, v ir  p re te r  | in s ita m  facu n d iam  ra re  e t s in g u la ris  in d u s tr ie , q u i K az im iru m  auf.|441* 
d ucem , u t  in  B oleslaum  n ep o tem  e t singulos M ÿe<cz)sz< lau i) a(1 m ilites  esset n o n  
ta m  clem ens q u a m  m un ificus, docens, si secus ag e re t, b e llu m  a tro x  i te ru m  in te r  se 
e t M ÿ e< cz)sz< lau m )ae re s u rre c tu ru m , si m odeste  —  p en itu s  ce ssa tu ru m , facile 
perv ic it. N ec pon tificem  G n ezn en sem  opinio fe fe llit. M ÿ e< cz)sz< lau s)af e n im  Senex  
du x  M aioris P o lon ie  j! ta n ta  K azim iri ducis f ra tr is  c lem encia  e t  lib e ra lita te  m agis H P II \1 Î4  

q u a m  arm is  ex p u g n a tu s , o m n iu m  in iu r ia ru m , quas a K azim iro  p e r tu le ra t ,  ob li
te ra ta  m em o ria , in  p u ra m  e t in te g ra m , m ed ia to ris  o p tim i p re fa to  P e t ro 6 G neznensi 
archiepiscopo v icem  ag en te , concord iam  e t reconciliac ionem  re d iit ,  ac ip su m  de 
ce te ro  m ira  c a rita te  e t v en erac io n e  co lu it n ec  eo su p e rs tite  ad  m o v en d u m  b e llu m  
pro  re c u p e ran d a  m o n arch ia  p o te r a t induci.

C l e m e n s  papa  te rc iu s  cu m  annos tre s , dies X V I sedisset, R o m e m o r itu r  e t  in  
L a te ran o  s e p e li tu r7. C ui C elestinus te rc iu s  nac ione R o m an u s  ex  p a tre  P e tro  B ubo- 
n is8 seccedit, q u i ae<in festo P asche consecra tus> ae secundo d ie  su i pon ifica tus 
H e n ric u m  filiu m  F rid e ric i im p era to ris  in  im p e ra to re m  R om e co ro n a t9. C u m  a u te m  
im p e ria li bened iccione accepta in  S ic iliam  d is trac ta  e t  occupata re c u p e ra tu ru s  
H en ricu s  im p e ra to r  tran s isse t ah<et N eapo lim  obsidione tr im e s tr i  spacio co a rta re t> ah, 
ex  ep id im ia , q u e  e x e rc itu m  su u m  v ex a ra t, C u n rad u s B ohem ie d u x  m o r itu r  e t 
P ra g a m  sepeliendus r e f e r tu r 10. P ost cu ius o b itu m  V enceslaus filius Sobÿeslai senio- 
r i s 11 accipit d u ca tu m , q u e m  cu m  m ensibus tr ib u s  ten u isse t, a P rzem islao  filio o lim  
W lad isla i reg is, p a tru o  g e rm a n o 12, de sede duca li pu lsus, in  confin ibus S irb ie  a m a r
cinone A dalberto  S irb ie  cap tus e t in  v in cu la  coniectus est. P rzem islau s  vero , q u ia  e t 
ipse a m ilitib u s  B ohem ie sp re tu s  e t expu lsus fu e ra t, m a g n a m  p a r te m  B ohem ie spoliis 
e t in cen d iis  v astav it. al<( Im p e ra to r  a u te m  H en ricu s  n o tab ilib u s  p roceribus e t m ili
tib u s  a m orbo ep id im ie  spoliatus, cu m  e t ip su m  lan g u o r pervasisset, d iscedere ex  
Sicilia cu m  paucis in  A lm an iam  coactus est, C onstancia filia  reg is S icilie in  consor- 
te m  desponsa ta13.

Eclipsis in  sole an n o  eodem  n o n a  K alendas Ju lii accidens a te rc iis  u sq u e  in  nonas 

d u ra v it> a lU .
__________ · ' ÎA

ac Zdzisla DI. m. in ras. ad· ae· at cf. adn.A a. 1140 ag-ag, ah-ah /);. m. in  marg. ai-ai DI. in m. vac.
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Livonia ad fidem  Christi conversa

»J<Circa ead em  tem p o ra , tem p o re  C elestin i te rc ii pape, p e r o p eram  M ein ard i 
episcopi L iw o n ie  L iv o n ia  ipsa ad fidem  C h ris tian am  conversa e s t15. C ui successit 
f ra te r  B erth o ld u s1®, a L iw onis occisus. In  cu ius locum  A lb ertu s17 su b s titu tu s , e t  re - 
s id u ita te m  L iv o n ie  ad  p u r i ta te m  fidei re d u x it, R ig en sem  m etro p o lim  e t c iv ita te m 18 

iu re  G o th o ru m  e t a liq u o t episcopatus in  L iw o n ia  au c to rita te  apostolica fu n d a v it 
e t do tav it, e t o rd in em  can o n ico ru m  re g u la r iu m  in  ecclesia R igensi, in  q u a  ann is 
tr ig in ta  sed it, in s titu it> aJ. £

ANNUS D O M IN I M ILLESIM U S CENTESIM US NONAGESIM US SECUNDUS

H P l l \ l i S  Kazimirus necem Henrici fra tris  ulturus in Prussiani vadit
omniaque ferro  et igne, vastat 

Pruthenosque ad tributa retenta solvenda et obsides dandos compellit

P le n a m 1 e t  s in ceram  K azim irus P o lo n o ru m  d u x  e t m o n arch a  reconciliacionem  
cu m  fra tre  suo M ÿe< cz)sz< lauo)a Sene M aioris P o lon ie  duce, o m n iu m  d en iq u e  
te r r a ru m  su a ru m  e t p r in c ip a tu u m  s ta tu m  pacificum  consecutus, ad u lc iscendum  
fra tr is  g e rm a n i H e n ric i p r im i S andom iriensis  ducis e t exerc itu s Polonic i, frau d e  
a P ru te n is  loco rum  in iq u ita te  c irc u m v en ti m o rtem , a n im u m  in te n d it,  e t co n tra  | 

a»«. [442* P ru ten o s , q u ib u s  ad  id  u sq u e  tem p o ris  im p u n ita  fu e ra t  eo ru m  p rav a  te m erita s , 
o m n ib u s copiis b e llu m  g es tu ru s , o m n ib u s te rr is  e t p rin c ip a tib u s  P o lo n o ru m  expedi- 
c io n em  in d ic it. M ÿe<cz>sz<laus)b S enex  P oznan iensis  d u x  filiu m  B oleslaum  cu m  
ex erc itib u s in  earn  exped ic ionem  tra n sm itte n s  dom o re m a n se ra t, B oleslaus vero  
A ltus W ratislaw ien sis  e t M ÿe<cz)sz< laus)° R ath ib o rien ses  duces, nepotes K azim iri 
e t filii o lim  W lad isla i p e rso n a lite r p ro fic iscun tu r. C u m  a u te m  sin g u le  copie ad

aJ-aJ DI. m. in vac. p. 247 (A . D. 1 0 9 1 ) perperam adscr,, corr. Ed. Crac, (cf. Zarembina p. 22 )  
b» <>cf. adn,d a· 1140

L
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C helm  o p id u m  su p ra  W is lam  s itu m  conven issen t, aciebus o rd in a tis  in  P ru ss iam  
cauteloso e t explorato  g ra d u , n e  qu is dolus a P ru te n is  in iic e re tu r , p rocessum  est, 
f lu m in eq u e  Ossa superato  u sq u e  ad  in te r io ra  p e n e tra tu m , su m m a  q u o q u e  cu ra  
su m m aq u e  d ilig en tia  e t s ta tiv is e lig e b a n tu r loca, e t n e  in  pab u la to res erupciones 
a P ru te n is  f ie ren t, n e  qu is in su p e r locus sua in iq u ita te  d e tr im en to  Polonis foret, 
K azim irus d u x  ta m  p e r  se q u am  p e r prefectos p rov idebat. P ru te n i  cu m  P o lo n o ru m  
copiis congred i n o n  ausi a u t in  paludes a u t in  concretas n e m o ru m  densita tes in v iaq u e  
loca, q u e  sine  pericu lo  n o n  p o te ra n t ad iri, re fu g e ra n t, Polonos ta m e n  locorum  
in iq u ita te  f re q u e n te r  in te rc ip e re  te m p ta b a n t. Quos cu m  K azim irus P o lo n o ru m  d ux  
ad  p u g n a m  elicere n o n  posset, e t vastac ionem  ag ro ru m  e t in cen d ia  v ico ru m  longe 
la teq u e  iu ss it ex ten d i e t ta m  p u b eres  q u a m  im p u b ere s  necari. In g e n s  ita q u e  t r u 
c id a lo ,  u t  su o ru m  in te rfe c to ru m  m an ib u s  p a re n ta re tu r ,  n o n  ta n tu m a p ro p te r  ducis 
im p e r iu m  q u a m  ob iu s tam  ira m  ed ita , barbaros pacem  p e te re  coegit. Y e n e ru n t 
s iqu idem  P ru th e n o ru m  m aiores e t ad  pedes K azim iri in  te r r a m  pro lapsi m isericor- 
d iam  p re c a b a n tu r  ro g an tes, u t  fe rro  parci m a n d a re t e t m iserandas eo ru m  d e le re  H P l f y l é  

n o n  p e rg e re t re liq u ias , satis se p e n a ru m  p ro  te m e r ita te  eo ru m  in tu lisse , o fferen tes  
se e t solita e t re te n ta  t r ib u ta  p en d e re  e t q u ec u n q u e  le g itim e  im ^ p era ren tu r im p le re .
Q u o ru m  precibus K azim irus d u x  m otus, e t ced em  e t ex u stio n em  iu b e t rescind i, 
re te n ta q u e  t r ib u ta  co ram  afferri e t obsides c e n tu m  d ari cap tivosque e t s igna  in te r 
cep ta  red d i. N ec m o ra  b a rb a ri e t o m n ia  im p e ra ta  p e rfic iu n t e t K a z im iru m  d u cem  
s in g u la rib u s  donis p lacab ilem  sibi effecturi h o n o ran t. I ta  K azim irus clade su o ru m  
u lta , obsidibus q u o q u e  P ru te n o ru m  e t tr ib u tis  recep tis am plissim a lau d e  m ilitib u s  
e u m  efferen tibus, quod  p rov ide e t p rospere  P ru te n ic u m  b e llu m  gesserit, cu m  
m ag n a  su a  e t su o ru m  a lac rita te  in  P o lo n iam , fin ibus re g n i su i recu p era tis , re m e av it.

e< S alad inus2 B abilon ie re x  post occupatam  perm issione  D iv in a  e t p ro  scelere 
h u m a n o  T e r ra m  S anctam , e t post m u ltip h a r ia m  C h ris tia n o ru m  s trag em , d u m  
ap u d  D am ascu m  d ecum bens m o rte m  sibi sensisset im in e re , vocavit s ig n ife ru m  
su u m , d icens: „ T u , q u i solebas fe rre  v ex illa  m ea  in  b e llo ru m , q u e  gessi, congressi- 
bus, fe r  v ex illu m  m ortis  m ee , p a n n ic u lu m  v idelicet v ilem  su p e r lan ceam , c lam i- 
tan d o  p e r  to ta m  D am ascu m  : „Ecce S alad inus re x  O rien tis  m o ritu ru s  n o n  fe r t  secum  
ex o m n i g lo ria  sua n isi h u n c  p a n n u m  v ile m “ . E t  sic m o rtu u s  e s t)  e.

d potius tam  (ut Ed. Crac.) e-e Dl. m. in vac.
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ANNUS D O M IN I M ILLESIM U S CENTESIM US NONAGESIM US TERCIU S

Concordantur perpetuo Poloni cum Hungaris 
et rex Bela cum Kazimiro duce conveniunt pacemque confirmant

C astigata  e t ad se rv itu te m  tr ib u ta r ia m q u e  condicionem  P ru te n ic a  reg io n e  p e r 
K az im iru m  d u cem  e t m o n arc h am  P o lo n o ru m  red ac ta  ad  res H u n g arica les  com ponen- 
das b e llu m q u e , quod  tre u g a  su sp en su m  e ra t, e x tin g u e n d u m , o pera  u tr im q u e  

oiu.|443* n o v a ta  est, e t d ie ta  p r im u m  in  re g n o ru m  m etis  p e r  consiliarios | com m unes, q u em - 
ad m o d u m  tr ie n n io  a n te  in te r  eos co n v en era t, ce leb ra ta  e s t1. A d q u am  cu m  pro 
p a r te  R eg n i P o lon ie  Fulco C racow iensis episcopus, N icolaus C racow iensis p a lla tin u s 
e t c e te ri P o lo n o ru m  consiliarii, p ro  p a r te  vero  H u n g a rie  R eg n i S trigon iensis  e t 
A griensis pontifices cu m  p alla tin o  H u n g a r ie  e t n o n n u llis  aliis baro n ib u s conven issen t, 
m u ltip lic i t ra c ta tu  irr ita to s  an im os pacificant san cc iu n tq u e , u t  Bela H u n g a r ie  re x  suo 
am plissim o H u n g a r ie  reg n o  co n ten tu s , R u th e n o ru m  reg iones ad P o lon ie  R e g n u m  

H P I l] i ì7  spectare p e rm itta t .  C o n v en iu n t d e in d e  p e rso n a lite r B ela H u n g a r ie  re x  e t £ K azi
m iru s  P o lo n o ru m  d u x  in  A n tiq u a  V illa, e t o m n ib u s offensis a tq u e  in iu riis  h in c in d e  
rem issis fedus d u d u m  in te r  H u n g a ro ru m  e t P o lo n o ru m  re g n a  s ta b ilitu m  iu re iu -  
ran d o  in n o v a n t, e t  am icicias com unes* sincere  e t  in te g re  coli, e t ta m  prosperos 
q u a m  adversos successus v ic iss itu d in aria  re lacione p a rtic ip a re  d ebere  d ec e rn u n t. E t 
eo fed ere  icto  m u n e rib u sq u e  in v icem  datis d iscedun t.

P r ä g e n  SIS episcopus H e n r ic u s 2 d u ca lem  e t ipse ducens s tirp em , u t  cognati su i 
P rzem islau s in  B ohem ia, W lad islaus in  M oraw ia  p r in c ip a tu m  g e re re n t, ap u t im p e- 
ra to re m  H e n ric u m  n o n  p recibus so lum  e t g racia , sed e t la rg ic ione  a tq u e  prom issione 
o b tin u e ra t seque p ro  prom issa p ecu n ia  im p e ra to r i v ad em  p o su e ra t3. Q ue cu m  in  
tem p o re  co n stitu to  n o n  re d d e re tu r , e t im p e ra to r  tu m  ob id , tu m  q u ia  P rem islau s  
B ohem ie d u x  cu m  hostibus suis p rin c ip ib u s Saxonie fed u s co n tra  i l iu m  in ie r a t4, 
P rem islao  offensus esset, H e n ric u m  P ra g e n se m  episcopum  tu n c  a p u t se p re sen tem  
de d u ca tu  B ohem ie in v e s tit  e t B oh em iam  ad p rin c ip a n d u m  r e m i t t i t5. V e ru m  
etsi B ohem ie barones se c o n s tan te r  P rem islao  duci co n tra  H e n ric u m  episcopum  
P rag e n sem  adhesuros a s trin x issen tb, H en rico  ta m e n  P rag e n s i episcopo B ohem iam  
cu m  A lm an is e t n o n n u llis  B ohem is in tra n te ,  om nes P rem islao  deserto  ad  H e n ric u m

a corr. e com m - b cod.. Rozr., edd., astrinxisset aut.



episcopum  P rag e n sem  defic iun t. P ro p te r  quod  P rem is lau s , n e  a suis t ru d e re tu r  
in  ca rce rem , p e r fu g a m  sibi v ix  consu lere  p o tu it. H en ricu s  episcopus P ra g a m , q u e  p ro  
P rzem islao  te n e b a tu r , obsidione c in g en s q u in to  d e m u m  obsidionis m en se  p e r  dedi- 
c ionem  accip it6.

ANNUS D O M IN I M ILLESIM U S CEN TESIM U S NONAGESIM US QUARTUS

Kazimirus Polonorum monarcha ipso die sancti Gothardi, 
dum cum suis baronibus convivaret, 

subito cum omnium moerore moritur

C om posita1 ab  in tu s  e t  e x tra  pace, e t subactis, q u e  d u d u m  adverse  e ra n t, in  
obed ienciam  e t t r ib u tu m  nacion ibus, K azim irus P o lo n o ru m  d u x  e t m o n arch a  Celebris 
e t felic issim us a p u t p rop rias e t ex teras g en tes  h a b e b a tu r , u tp o te  q u i atrocissim a bella  
a rm is  e t in g en io  p ro sp ere  gessisset | (u n d e  i l lu m  n o n  im p a re m  g en ito re  suo Bole- eu«.|444* 
slao K rzÿ w o v stÿ  n o n n u lli  d estin ab an t) , q u ie tu ru m  se de ce te ro  e t re liq u u m  v ite  in  
pace e x a c tu ru m  ra tu s  ad  res u rb a n as  re s tau ran d as , q u e  sub  cu rsu  p reced en c iu m  
b e llo ru m  a u t  d ep rav a te  a u t  n eg lec te  e ra n t, a n im u m  in v e r te ra t ,  o m n em  o p eram  
pro  condendis e t o rn a n ti  is castris e t u rb ib u s  deinceps n o v a tu ru s . Sed fa to ru m  in v id ia  n p i f y i s  

oppressus e t p ro p r iu m  p ro p o situ m  e t spes su b d ito ru m  ia m  de a lte ra  fe lic ita tis  sorte  
n im ia  a lac rita te  p lau d en c iu m  n o n  im p lev it, n e  h u m a n a m  fe lic ita te m  su p erg rad ien s , 
e t tr iu m p h a to r  m agnificus e t in s ta u ra to r  m ag n an im u s  cen se re tu r . N a m  c u m  in  
C racow iensi u rb e  iu x ta  c o n su e tu d in a riu m  m o rem  d iem  sancti F lo rian i p a tro n i 
loci e t reg ion is  sub  m ag n a  devocione fe s tiv ita teq u e  solennes e t se d ignas oblaciones 
e t hostias offerens exegisset p au p e resq u e  C h ris ti e t  personas m iserab iles  ducali 
m un ificenc ia  pavisset, in  su b seq u en ti sanc ti G o th ard i d ie 2 pontifices, baro n es  e t 
p rim os P o lo n ie  h o n o re  m en se  excepit. U bi in te r  p ra n d e n d u m  su b  m ag n a  an im o 
ru m  h ila r i ta te  v en e re  in  m e n te m  prio res expediciones labo resque e t p rio res freq u en - 
te sq u e  de hostibus sub  K azim iri auspiciis re la ti  tr iu m p h i,  v en e re  ev ita ta  su p e ra taq u e  
p ericu la  e t subsecu ta  tem p o ra  e m e rita  e t tra n q u illa , sub  q u ib u s se e t  securos de 
ce tero  g lo r ia b a n tu r  e t beatos. O m n iu m  ta m e n  fe lic ita tu m  e t g lo r ia ru m  su a ru m  
sp len d o rem  in  K az im iru m  d u cem  e t m o n arc h am  su u m  re fe re b a n t, cu ius d u c tu  e t
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auspiciis com m ém orâ tes tu n c  fe lic ita tes n ac ti essen t e t b e lla  dom i fo risque prospere 
gessissent. C u m  ita q u e  sin g u li m agnificis epu lis op ipare tra c ta ti  d isgredi p a ra re n t, 
K azim irus d u x  quasdam  pontific ibus de s ta tu  e t im m o rta lita te  an im e, de b ea to ru m  
beatifica f ru ic io n e 3 questiones p roponens e t scrupulosius, quo p o te ra t, o b scu ra ru m  
la ten c iu m q u e  re ru m  circum stancias ex q u iren s m odico exhausto  poculo re tro rsu m  
relapsus » (su b ita  u t  fe ru n t  v ir tu te  co rrep tu s v en e n i, am m issis sensibus concidit 
e t sub  paucis horis in g rav escen te  m orbo)»  expira<vit>b . M orbo n o n n u lli  e x tin c tu m  
cred idere , n o n n u lli  v eneno , quod  illi a q u ad am  ex  C racow ia m u lie re , u t  i l lu m  ad 
su i in f la m m a re t am o rem  e t v en e rem , fe reb a n t p ro p in a tu m 4. °<M onitus siqu idem  
a pontifice C racoviensi F u lcone, q u o n iam  v ita re  facinus ad u lte r ii n o n  h o rreb a t, m ortis 
su b ite  p e r  v e n e n u m  in c u rr it  d iscrim en  m ortis im provise®). E x  suo a u te m  ta m  subito  
e t  in o p in a to  occasu fletus in g en s  tu rn  a co n so rte5 e t  duobus te n e ris  filiis L es tk o n e6 

e t C u n rad o 7, tu rn  a pontific ibus e t m ilitib u s  in  reg ia  coortus e tiam  in  u rb e  exaud ie- 
b a tu r . I l iu m  d u cem  eg reg iu m , i l lu m  v ic to rem  p ro p ic iu m , i l lu m  iu s tu m  iu d icem , 
i l lu m  sev e ru m  m alis, p lacab ilem  bonis, e x te rm in a to re m  g ra v a m in u m  e t ab u su u m , 
sa to rem  o p tim a ru m  leg u m , in s ta u ra to re m  d en iq u e  e t  p a re n te m  p a tr ie  <c re b ra )d 
< in g e )m in ac io n ee e t co m p lo ra tu  appe llaban t. Q uarto  d e m u m  die com paratis e t 
p rep a ra tis  om n ib u s, q u e  ad fu n e ria s  ta m  illu s triss im i p rincip is  necessaria visa su n t, 
in  C racow iensi ecclesia regales illi  m ax im o  su m p tu  e t ap p a ra tu  ex eq u ie  h ab ite  su n t 

H P I l [ l i 9  co rpusque in  sepulcro , in   ̂ chori la te re  edificato8, m an ib u s m ili tu m  iusto  hon o re  
tu m u la tu m . f< P ro b ita ti, m odestie , f ru g a lita ti  ce te risq u e  id  g en u s a n im i h u m a n i 
o rn a m e n tis  co n sta t i l iu m  in  o m n i vita« o p eram  dedisse im p en siu s, ob m o ru m  
su a v ita tem  fac ilita te m q u e  n a tu re  ab u n iv ers is  o rd in ib u s m agno  desidera tus a ffec tu )f .|

Lestko filius Kazimiri, Albus dictus, 
post mortem patris in ducem eligitur, 

et fra tr i Cunrado Masovia et Cuiavia dantur

aut.|*45* F]uN E R A L lB U S9 e x e q u i i s r i t e p e r a c t i s  a d  s u b s t i t u e n d u m  n o v u m  p r in c ip e m  fr e q u e n s  

C r a c o w ie  c o n v e n t u s  in d ic t u s  e t  h a b it u s  e s t ,  i n  q u o  i n  s u r r o g a n d o  p r in c ip e  d ie b u s

a_a DI. m. in marg., erasa in textu voce continuo 6 vit litterae Dl. m. corr. 0-0 Dl. m. in marg. ADl. 
m. in ras. ® inge litterae Dl. m. in marg. adscr. 1-1 Dl. m. in vac. « seq. vox erasa enixe
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aliq u o t variis  d iversisque votis c e rtab a tu r. E t  Fulco q u id em  C racow iensis episcopus 
ad  m ilites  e t m u lti tu d in e m  oracione h ab ita  p e rsu ad eb a t fo rtissim a racione n u lla  
cunctacione in  e ligendo p rin c ip e  u te n d u m  fore, sed ex  duobus K azim iri filiis a tten tis  
beneficiis, q u e  in  p a tr ia m  eg e ra t, a l te ru m  in  so lium  p a te rn u m  q u an to  ce lerius, e t 
an te q u a m  ca lliditas M ÿ e< cz)sz< lau i)h Senis e t a lio ru m  d u cu m  sedem  C racow iensem  
am b ien c iu m , q u icq u am  in  ad v e rsu m  m olliri possit, ev e h e n d u m  p en d e n d aq u e  
K azim iro  op tim o p rin c ip i m e r ito ru m  su o ru m  e t in  p a tr ia m  e t in  singulos v icissitudo 5 
q u i etsi D om ino  vocan te  m o rte  p reoccupatus sit, in  duobus ta m e n  filiis, e ts i n o n  
com pletam , o p tim am  ta m e n  e t s in g u lä rem  in d o lem  e t q u e  p a tre m  ex p ressu ra  sit, 
h ab e n tib u s  v iv it ; sed n e q u e  p a tr ie  s ta tu m  sine p rinc ipe , v e lu t a p u m  g re g em  sine 
p a re n te  d iu tu rn u m  constare , n eq u e  suas e t p a tr ie  res legesque salvas e t incoJum es 
fo re, si p rop rio  p rin c ip e  e t ap u t se educato , co n tem p to  in  a lte riu s  tra n se a n t dicionem .
H isq u e  e t  aliis e leg a n te r propositis m a io rem  n a tu  K azim iri f i ^ iu m ) 1 L estk o n em  
d ecern eb a t su b s titu e n d u m . H u ic  sen ten c ie  c u m  e t sen a tu s  e t  m aio r pars m ili tu m  
assensi fo ren t, u n u s  ex  b aro n i bus n e g a v it re m  bon i m oris e t ex em p li ex istere , u t  ad 
g u b e rn a n d u m  m agnas naciones e t populos p u e r  su rro g a re tu r  e t in fan tilis  a tq u e  
in ex p e r ta  etas, fo rs itan  processu tem p o ris  vel d e lira tu ra  vel re g im in e  p rin c ip a tu s  
ab u su ra , m a tu ris  e t p ru d e n tib u s  im p e re t su o q u e  im p ru d e n ti  re g im in e  s ta tu m  p a trie  
e t ea, q u e  a K azim iro  p a r ta  su n t, ev e rsu m  ir i, e t  reg iones, q u e  tr ib u ta  p e n d u n t, 
ad  reb e llio n em  re v e r ti  o p p o rtu n ita te  n ac ta  co n tin g a t; p iacere  sibi, u t  m agis p a trie  
co n su la tu r q u a m  p u eris  e t p ro  b en e  g eren d is  p a tr ie  reb u s  e iu sq u e  q u ie te  e t s tab ili
m en to  a u t Mÿe<cz>sz<laus>J S enex  M aioris P o lon ie  dux , q u i e t  ipse o p tin en d i 
m o n arch iam  pocior iu re  q u am   ̂ K azim irus n u p e r  m o rtu u s  ce n se b a tu r10, a u t H P Il) l4 0  

M ye<cz>sz<laus>k O ppoliensis e t R ath ib o rien sis  d u x  su ffic ia tu r, c u m  sub  a lte riu s  
ex  h iis p rin c ip a tu  e t re g im in e  sp e ran d u m  sit p a tr ia m  m eliores q u a m  sub  p u ero  
effectue h a b itu ra m . P ro b ab a n t n o n n u lli  sen ten c iam  ta l i te r  d ep ro m p tam , p e d e te n tim  
in  illa m  ib a n t e t p lu res  v e ris im ilite r  c re d e b a n tu r  in  illam , p rim a , q u e  a F u l- 
cone episcopo exp lica te  e ra t, d ese rta  i tu r i ,  n i id em  Fulco episcopus se n te n 
c iam  ipsam  re fe llen d o  d em onstrasse t ea, q u e  baro  disseruisset, tu m  d em u m  
v era  fore, u b i ius eleccionis ius successionis n o n  p e r im e re t. In  p re sen ti vero  
casu, quo ta n tu m m o d o  de iu re  succedendi, n o n  e lig en d i questio  v e n tila tu r , raciones

h cf. adn.a a. 1140 1 ium  litterae Dl. m. corr. l’ ^ c f .  adn.A a. 1140
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e t persuasiones propositas locum  le g itim u m  n on  h ab e re , cu m  acerb u m  n im is  d u ru m - 
q u e  esset, q u an d a m  q u o q u e  in h u m a n a m  red o le re t t ira n n id e m  e t c ru d e lita te m , si 
filio ru m  d u ca liu m  ad iu s ta m  e ta te m  b rev i p e rv e n tu ro ru m  h e red ita s  ex teris  h ered i- 
ta n d a  t ra d e re tu r ,  cu m  D iv in a , canonica e t im p eria li lege filiis n o n  adu ltis  <solum - 
m o d o )1, sed e tia m  postum is p a te rn e  porcionis successio d eb ea tu r. P ro  re tin e n d a  
vero  sa lu te  p a trie , p ro  m a n u te n e n d a  eius au c to rita te , p ro  b en eg eren d is  eius reb u s 
rep e llen d isq u e  ad v e rsita tib u s q u id  v e ta t cu ra to res p rovisoresque elig i e t illis ta m  

ai/f.|446* filio ru m  d u ca liu m  q u a m  p a tr ie  sa lu tem  e t re g im e n  m an d ari, cu m  reges| e t p rincipes 
freq u en c iu s  p e r  ad m in is tra to rias  po testates e t m ag is tra tu s  q u a m  p e r  se ipsos, e tiam  
v irilem  e ta te m  consecuti, re g n a  e t p rin c ip a tu s  ad m in is tren t. A ccepta est hec illico 
pontificalis sen ten c ia  e t om nibus, q u e  in  c o n tra r iu m  a lleg ab an tu r, abrogatis con- 
s u rg u n t  proceres m ilites  e t voce11 ce lo tenus em issa acc lam an t: „V ivat, v iv a t L estko  
d u x  e t re x  n o ste r in  e te rn u m !“ Ac sic g ra d u  concito in  th a la m u m  ingressi p u e ru m  
sp lend ide ex o rn a tu m  alba cesarie e u m  v e n u s tan te , p ro p te r  q u a m  e t A lbus L estko  
n u n cu p a c io n em  so rtitu s  est, in  p u b licu m  ed u c u n t a tq u e  in  sede p a te rn a  co llocatum  
p rin c ip em  co n s titu u n t duosque sibi e t p rin c ip a tib u s  suis cu ra to res, v idelicet F u l- 
k o n em  C racow iensem  episcopum  e t N ico laum  g e rm a n u m  su u m  p a lla tin u m  Craco- 
w ien sem , d e lig u n t e t illis se, donec p rinceps adolescat, in  s ingu lis p a ritu ro s  obstrin - 
g u n t.  D e hac  a u te m  b a ro n u m  e t m ili tu m  u n ifo rm i concordia o m n iu m  pecto ra 
s in g u la r  is exu ltac io  p e rv as it g ra tu la n tib u s  u n iv ers is  p ro  m o rtu o  p rin c ip e  o liv am 12 

ta m  speciosam  sibi pro luxisse. Q u am  N icolaus p a lla tin u s  C racow iensis, v ir  ea te m 
pesta te  p lu r im u m  ocu latus e t in d u s triu s , am plius f irm a tu ru s  (n o v era t en im  v u lgares

■ ~ anim os facili au ra  fran g i e t av e rti), p r im u m  q u id em  o m nibus in  co m m u n e  gracias 
ag it, quod  ta m  p a tr ie  q u a m  d u ca liu m  filio ru m  rac io n em  h ab en d o  d ig n u m  e t se 

HPIÓ141 h o n es tu m  re ip u b lice  s ta tu m  fo rm are  s tu d u issen t e t £ ta n d e m  u t  in  eo servando 
custod iendoque essen t e t in  illiu s p rev aricac io n em  n o n  f ie ren t procliv i, ab u n o  quoque 
iu ra m e n ti  sa c ram en tu m  ex ig it. m< C unradus vero  m in o r n a tu , C ristino  pa lla tino  
M azovie cooperan te, M azov iam  e t C uy av iam  c u m  suis p e rtin en c iis  ex  in teg ro  
su sce p it)“ 13.

n -< R ussie  p r in c ip e s14 co n v e n tu  ap u d  K yoviam  ce leb rato  exped ic ionem  con tra

1 solum Dl. m. in ras., modo Dl. m. in marg. adscr. m“m Dl. m. adscr. n_n Dl. m. in vac. gran
dio ribus litteris
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Polowczos reg iones eas° assidua irru p c io n e  v astan te s  in d ic u n t. I ta q u e  q u a m p rim u m  
tem p u s  estivale  ad v en it, S w anthoslaus W szevoldicz K yoviensis dux , R urilc R ostisla- 
w icz15, H ieb  S w anthoslav icz16, H leb  Iu rgyov icz  T v ro v ien sis17, W lo d im iru s  H lebo- 
w icz18, M stislaus R o m an o v icz19, Yszaslaus D avidovicz20 e t  W szew oldus M stis lav icz21 

duces, i te m  m ilites  H aliczienses, W lad im irien ses  e t  L uczenses p e r  R o m a n u m  du cem  
W la d im irie n se m 22 tran sm issi in  te r r a m  Polow czonum  ad v e n iu n t e t v icesim a Iu n ii  
d ie 23 cu m  Polowczis in  m ax im a e t fo r ti m u lti tu d in e  in  o ccu rsum  eo ru m  e u n tib u s  
congressi Polowczos de sua v ir tu te  g lo rian tes cede m ag n a  inP b rach io  D ei co n flig u n t 
e t p ro s te rn u n t m u ltisq u e  cesis a u t captis, paucis vero  effu g ien tib u s castris eo ru m  
e t tab ern acu lis  p o titi p réd is  e t spoliis o n u sti v ictores cu m  g lo ria  re v e r tu n tu r> ~ n.

H J e n r i CUS episcopus P rag en sis  e t d u x  B ohem ie e x e rc itu a lite r  M o raw iam  in g res- 
su s 24 a ffin em  su u m  W lad is lau m  de ea ex c lu d it, d e in d e  ta m  ex B ohem is q u am  
M oraw is m aio rib u s copiis ad u n a tis  iu ssu  H e n ric i im p era to ris , q u i A lberto  m arch io n i 
S irb ie25 in fen su s  fu e ra t, S irb iam  ingressus, earn  v as ta t e t m u lta  re la tu  in d ig n a  
n o n  so lum  in  secula<re)s«  e t aggrestes, sed e tiam  in  ecclesiasticos, m o n aste ria  ac 
servos D ei c o m ittitr .

s(P a r e m  e t am p lio rem  fa m a m  e t g lo riam 1, q u a m  R ussie  duces in  Polow czonum  
vastacione consecuti fu e ra n t, Ih o r  R ussie  d u x 26 sibi co m p ara tu ru s , cu m  duobus 
filiis e t N ovogrodensibus de Syew ior e t f r a tre  suo W szevoldo O lhow icz27 e t  m ilitib u s 
de C zirnyeow  v ad it co n tra  Polowczos. E t q u am v is  no tab iles eo ru m  copias p ro stra - 
v issen t, u n a  ta m e n  v ic to ria  n o n  co n ten ti c o n s titu e ru n t ire  u l t r a  f lu m e n  D on, o m n e 
g en u s Polow czonum  d e le tu r i e t ta n to  in s ig n io rem  h a b itu r i  lau d em , q u an to  longio- 
re m  e t q u a m  n e m o  a n te  illos te m p ta re  ausus fu e ra t, exeg issen t v iam . In te r im  a u te m  
Polow czonum  in g en s  m u ltitu d o  eis p rope D o n  occurrens cunctos conflix it e t delev it, 
n e m in e m  ex ea  clade su p e rs titem  esse s in e n s28. In  R ussie  posthec te rra s  circa P ereas- 
law  ir ru m p u n t  e t o m n ia  castra  in  flu m in e  S ula c o m p re h e n d u n t)8.

“n cf. p. I f  8 0 eos aut., eorum Ed. Crac. v seq. ras. duarum litter arum  i r e  litterae Dl. m corr. 
in ras. T corr. e com m — 8-8 Dl. m. in vac. i seq. ras. duarum litter arum del.
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A]NNUS D O M IN I M ILLESIM U S CENTESIM US NONAGESIM US QUINTUS

Myeczslaus Senex electionem Lestkonis aegre ferens, 
ad Fulconem episcopum et milites Cracovienses mittit 

ilium abrogari et se surrogari petens, 
quos id facere renuentes valido exercitu invadit

S u b lim ac io n em  L estk o n is1 A lbi in  C racow iensem  p rin c ip a tu m  ex m o rte  K azim iri 
v acan tem  p e r  F u lk o n em  episcopum  e t C racow ienses ac S andom irienses m ilites  
fac tam  se n eq u e  avisato n e q u e  consulto  M ÿe< cz)sz< laus)a S enex  M aioris P olonie 
d u x  m oleste  fe rens, f re q u e n ti  su o ru m  consilio advocato, q u a n tu m  an im o  ob id  
co n ste rn a tu s  sit, q u an tis  v e x e tu r  u ra tu rq u e  c ru c ia tib u s , q u a n ta m  illi e t suis im m a 
tu r i  p u e r i  in  re g n u m , quod sibi d eb eb a tu r, ereccio ig n o m in ie  m a te r ia m  a t tu le r i t  
e t in  p o s te ru m  a lla tu ra  sit, ed icit, o m n em  cu lp am  in  F u lk o n em  episcopum  e t Craco
w ienses m ilites  re to rq u e t, quos p ro p te rea  p rin c ip a tu m  p u ero  m andasse d isserit, u t  
tocius p rin c ip a tu s  adm in istrac io  ap u t illos consistât e t appellacione q u id em  v an a  
L estko  p rinceps in  fascibus ap p a rea t, illi re  v e ra  accione e t im p erio  g é ra n t e t  exerce- 
a n t p rin c ip a tu m , e t in  te n e ra  q u id em  a tq u e  p a rv u la  e ta te  L es tk o n em  e t C u n ra d u m  
nepotes suos b lan d e  tra c ta r i, d u m  vero  ad  m a io rem  e ta te m  p e rv e n tu r i  fo ren t, deleri 
illos a b a ro n ib u s C racow iensibus v en en o  e t occupari s tirp e  ducali su b la ta  a s tru it  
p rin c ip a tu m  5 n ec  n u n c  p r im u m  C racow ienses proceres, sed a lte ra  vice ignom in iose  
exclusionis n o ta m  sibi inussisse j e t q u am v is  p r im a m  fra tre  K azim iro  v iv en te , 
u tc u m q u e  tu le r i t ,  c iv ilem  cladem  strag esq u e  dom esticas v ita tu ru s , eam  ta m e n , 
q u e  n u p e r  e ru p it, n u lla  rac ione  p assu ru m , cu m  m u ltip lic i re sp ec tu  v e lu t n a tu  
m aio ri C racow iensis sibi condam  n o n  le g itim e  e rep tu s  d e b e a tu r p rin c ip a tu s , e t 
cu ra  p u e ro ru m  n e m in e m  m agis q u a m  se, q u i a lte r  p u p illo ru m  p aren s sit, co n tin g at. 
A rm is ea ten u s  e t fe rro  ig n o m in iam  e t in iu r ia m  a C racow iensibus sibi i l la ta m  rescin - 
d en d am  fo re  a u t g loriosa m o rte  o ccu m b en d u m , n e  sua despectu i e t ir r isu i h a b e a tu r  
etas, decrev it e t c u m  u n iv e rs i p ro p o situ m  a n im i sui v e lu t efficax e t necessa riu m  
com endassen t, a rm a ri  suos om nes in  id  b e llu m  q u an to  ce le riu s q u an to q u e  exped i-

a cf. adnA a. 1140
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eius iu b e t. B oleslaum  d ein d e  A ltu m  W ra tislaw ien sem , C u n ra d u m b O ppoliensem  
e t R a th ib o rien sem  duces, nepotes suos, filios W lad isla i exulis, i te m  M sczug ium  
d u cem  P o m e ran ie  g e n e ru m  su u m  ad feren^dum  sibi personalia  solacia m u ltip h a r ia  H P ll] l4 )  

exhortacione e t p rece accen d it2. Iu s tiu s  ta m e n  b e llu m  h a b itu ru s , nuncios ad  F u l- 
konern  ep iscopum  b aro n esq u e  Cracow ienses m itt i t  re q u iren s  e t su b lim acio n em  
nepoti<s)° d<L estkonis d u c is )a v e lu t in iu s ta m  e t in  su u m  p re iu d ic iu m  a tq u e  
dedecus re d u n d a n te m  rescind i e t se in  ad m in is trac io n em  e t re g im e n  m o n arch ie  
P o lo n o ru m  e t p rin c ip a tu s  C racow iensis ad m itti. F u lk o n e  a u te m  episcopo e t baro n ib u s 
C racow iensibus iu s, quod  sibi ad  m o n arch iam  e t p rin c ip a tu m  C racow iensem  com 
p e te re  a s tru eb a t, iu s tio re  con fu tacione re fe llen tib u s  e t se, a n te q u a m  e( scita e t ) e 
decre ta  su a  ab ro g ari p u p illo ru m q u e  h e red ita te s  occupari p ac ia n tu r, re sp o n d en tib u s 
ho n esta  p riu s  m o rte  m o ritu ro s , M ÿe< cz)sz< laus)i S enex  M aioris P o lon ie  d u x  co n tra  
C racow ienses m ilites  a rm a  su m it e t h ab en s in  co m ita tu  suo M ÿe< cz)sz< laum )e 
O ppoliensem  e t R a th ib o rien sem , e t Ia ro slau m  hfili< um  nepotis sui g e rm a n i ) 11 

Boleslai A lti W ratislav iensis  e t P o m e ran ie  duces e t filiu m  su u m  B oleslaum  copiasque 
ta m  equestres q u a m  pedestres versus C racow iam  m o n arch iam  re su m p tu ru s  alacer 
e t  in g e n ti spe p len u s p roced it, au x ilia rib u s ducibus g ra d u  ta rd io ri in seq u en tib u s 
ag m e n  su u m . J<N ullo a u te m  pacto  cred eb a t C racovienses m ilites  secum  in  dim ica- 
c io n em  v en tu ro s , sed  pactis e t condicionibus i l iu m  pro  p rin c ip e  e t m o n arch a  abro
gato  L estkon is A lbi p r in c ip a tu m  facile accep tu ro s)1. |

Milites Cracovienses audientes potentiam Myeczslai 
exercitum cum Ruthenis validum congregant, 
et Myeczslaum cum suo exercitu confligunt ; 

ex quo bello utraque pars vieta discedit Myeczslao vulnerato fugiente 
et Goworicio palatino Sandomiriensi capto

N ] o n  IGNARI C racow ienses barones e t m ilites , q u an to  stu d io  e t cu ra , q u a liq u e  a„t.|4 +8 * 

an im o  e t ap p a ra tu , q u an tis  d en iq u e  copiis M ÿe<cz)sz<laus)J S enex  M aioris P o lon ie  
d u x  b e llu m  ipsis in d ic tu ru s  p rocedat, a rm a  e t ipsi de p rin c ip a tib u s  C racow iensi,

b Myeczslaum corr. Ed. Crac., cf. in fra  p. 163 c s littera Dl. m. adscr. d d Dl. m. superscr. 
e_e Dl. m. in ras. e. J cf. adn.A a. 1140 h-h Dl. m. in ras. 1-1 Dl. m. in vac.
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Sandom iriensi, L u b lin en s i, M aszow iensi, C uÿaw iensi, B rzestensi su p ra  B ug siti 
ce te risq u e  R ussie  oris, q u e  K azim iro , d u m  v iv ere t, p a reb an t, ex p ed iu n t, R o m a n u m  
in su p e r <M stislavicz>k W lad im irie  du cem  e t filio ru m  K azim iri ducis affinem , 
m u ltis  beneficiis p e r  K az im iru m  o b stric tu m  in  sui su ffrag iu m  accersun t. T rib u s  
qu o q u e  ag m in ib u s, q u o ru m  u n u m  N icolaus p a lla tin u s  Cracow iensis, a l te ru m  G owor- 
cius p a lla tin u s  S andom iriensis, te rc iu m  R o m an u s W lad im irien sis  alias L uczensis 
d u x  d u ceb an t, M ÿe<cz)sz< lauo ) 1 Sen i M aioris P o lon ie  duci e t suis aux ilia riis  obv iam  

H P ll]l4 4  p ro ced u n t, popujlacionem  a g ro ru m  e t v illa ru m , qu ib u s ia m  M ÿe< cz)sz< laus)m 
S enex  ig n e m  in iic i iu ssera t, p ro h ib itu r i. Ia m  u sq u e  in  A ndrzeow iense cenob ium  
e t o p id u m  in  C racow iensi diocesi s itu m  M ÿe< cz)sz< laus)n S enex  cu m  suo ta n tu m 
m odo ex e rc itu  p e rv e n e ra t, ex in d e  ad  flu v iu m  M oszgaw a3 (q u a tu o r ) 0 a m o n asterio  
p red ic to  m ilia rib u s  d e c u rre n te m  s ta tiv a  po su era t, d u m  C racow iensium  m ilitu m  
n u n c ia tu r  exerc itu s hostilis advenisse. In  eo ita q u e  loco in festis  aciebus u te rq u e  
ex erc itu s  co n cu rrit. C racow ienses en im  m ilites  n o n d u m  aux iliares duces M ÿe<cz>- 
sz<lauo)P scientes advenisse, n e  s im u l cu m  o m nibus p u g n a re  co g e ren tu r, acies 
M ÿ e< cz)sz< lau i)(i facilio rem  v ic to riam  co n secu tu ri in v a d u n t;  e t s in is tru m  co rn u  
R o m an u s d u x , d e x tru m  N icolaus p a lla tin u s  C racow iensis te n e b a t, G ow orcius 
S andom iriensis p a lla tin u s  in  subsidiis re lic tu s  e ra t. Ad v esp e ru m  d iei p re liu m  
e x tra c tu m  est, cu m  in  te rc iis  c e p tu m  esset, e t m iro  p u g n an d i ard o re  ab u tr isq u e  
ce rta b a tu r , q u am v is  in  u tro q u e  ex e rc itu  fra tre s , cognati, affines, soceri, g en e ri 
v a r ia ru m q u e  n ecess itu d in u m  h o m in es co n sis tè ren t, n em o  ta m e n  an im u m , nem o  
fe rv o rem  belli rem is it, n em o  f ra tr i ,  cognato  a u t am ico in d u is it4, sed m u tu a  se cede 
o b tru n can d o  iu x ta  a tq u e  in te r  in festissim os e t p e rp e tu a  g u e r ra  d issidentes hostes 
b e llu m  ag e b a tu r. Q u ap ro p te r n e u tra  p a r te  re fe lle n te  g ra d u m  strages h o rren d a  
cad av e ru m  u tr im q u e  ed ita  e s t.5 Ad duces q u o q u e  ipsos, q u i suis la tu r i  au x iliu m  
pre lio  se p re liu m  re s t i tu tu r i r im m iscu e ran t, clades p e rv en it, Boleslaus siqu idem  
filius M ÿe<cz>sz<laui) 8 Senis sub  p a tris  conspectu  lancea tra ie c tu s  ex  equo defluens 
e x p irâ t6. M ÿesz<laus>t S enex  M aioris P o lon ie  d u x  a g reg ario  m ilite  v u ln e ra tu s  in  
m o rtem  m u cro n e  crebros ic tu s re p e te n te  ag e b a tu r, n i ga lea  d e trac ta  se M ÿ esz< lau m )u 
e t d u cem  p arc iq u e  sibi e t m ise re ri postu lando  exclam asset, m aiesta tis  a u te m  sue

k Dl. m. in marg. *> m· n· p cf. adn.à a. 1140 ° DI. m. in ras. <· cf. αάηΛ. a. 1140, seq. ras. 1 
litterae 1 restituri aut., corr. iam cod. Reg., cod. Rozr., edd. ‘ cf. adn.A a. 1140 ‘ laus Dl. m. in 
ras. u laum DI. m. in ras.
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e t canicie te r ro re  m iles g reg a riu s  percu lsus n o n  so lum  fe rro  ab s tin u it, sed e tiam  
ex acie ed u c tu m , n e  a q u o q u am  alio v io la re tu r , fu g a  celeri sibi consu lere  persuasit. 
R o m an u s in su p e r < M stislav icz)v W lad im irien sis  d u x  p lu rib u s  v u ln e rib u s  adverso 
pecto re acceptis, d u m  suos R u th en o s  p a r tim  stratos p a r tim  in  fu g a m  versos conspi- 
ce re t, e p re lio  e t ipse p e r ic u lu m  v ita tu ru s  déclinât. M u ltis  d en iq u e  m ilitib u s  de 
u tra q u e  p a r te  a u t occisis a u t v u ln e ra tis  p re liu m  d ire m p tu m  est, quod  ta m  h o rren d o  
e t c ru d e li M a rte  g e s tu m  est, u t  u te rq u e  exerc itu s c ru e n ta  re fe re n s  v u ln e ra  pro  
vieto ab ie r it w<et n em o  in  ce rtam in is  loco co m p ertu s  est q u a m  pec to re  adverso 
cecidisse. C ognata  a rm a , acies f ra te rn e , s ig n a  c o m u n ia 7, u n iu s  p a tr ie , u n iu s  lin g u e  
ro b u r  in g en io  p a ru m  sano in festis  eo p r im u m  tu m  die gessere b e llu m  an im is. H P I l \ l 4 i  

Solus M yeczszlausx L yaskonogy8 d u x  eodem  die ce teris  d iffug ien tibus in  ce rtam in is  
loco p e rm a n s it  so lusque soli sibi cessisse v ic to riam  g lo riab a tu r> w. |

P J a r t i s  u tr iu sq u e  ex e rc itu  ex  ce rtam in is  loco d eflu en te  e t dilapso M ÿe<cz>- °«*·Ι449* 
sz<laus)y Oppoliensis e t R ath ib o rien sis  dux , q u i e t ipse p a rte s  M ÿe<cz>sz<lai>z 
Senis ducis M aioris P o lon ie  iu v a tu ru s  ta rd iu s  egressus p re lio  n o n  in te rfu e ra t , cu m  
n epo te  suo Iaroslao , Boleslai A lti W ratislaw ien sis  filio e t copiis sui exerc itu s ad v en it 
eosque, q u i de M ÿ esz< lau i)aa Senis ex e rc itu  d iffu g ie ran t, reco lligens in  ce rtam in is  
loco consed it ac signis erectis quasi v ic to r ( is )ab in  m o rem  co n stitit. C ui e t  eam  ipsam  
ex u ltac io n em  G ow oricius p a lla tin u s  S andom iriensis, ad  q u e m  re liq u ie  d is tu rb a ti 
C racow iensium  exerc itu s se ap p licav eran t, e rep tu ru s , n u lla  su o ru m  p au c ita te  e t 
re cen ti clade p e rcu lso ru m  in ita  racione occurrens acerrim e  p u g n a t, e t  pocioribus de 
suis am m issis ce teris fu g a  lapsis n u m ero s ita te  h o s tiu m  su p e ra tu s  in  hostiles m an u s, 
fu g e re  tu rp e  ra tu s , v ivus v en it, e t lo n g am , c a p tiv ita tem  a p u t hostes, a n te q u a m  
m a n u m itte re tu r ,  p e r tu lit .  O ppoliensis d u x  M ÿe< cz)sz< laus)ac c u m  n ep o te  suo Ia ro 
slao, n e  i te ru m  a C racow iensibus m ilitib u s  in se c ta re tu r  v e r itu s , ex  p re lii loco G ow ori- 
c iu m  p a lla tin u m  S an d o m irien sem  e t n o n n u llo s  alios C racow ienses m ilites  captivos 
spoliaque re la ti  t r iu m p h i secum  fe ren s  discedit, e t ab ex p lo ra to ribus n u n c iisq u e  
doctus M ÿe<cz>sz<laum > a<1 S en em  g ra v ite r  v u ln e ra tu m  lectica in  P o zn an iam  
d e fe rri, ex e rc itu m  e t ipse su u m  ac n ep o tisae in  S lesiam  trad u c it.

T Dl. m. superscr. w-w Dl. m. in vac. x- y· z cf. adn.a a. 1140 aa laui Dl. m. in ras. ab is 
litterae Dl. m. corr. in ras. ac· ®d cf. adn.A a. 1140 “  cod. R ozr., nepotes aut.



Fulco episcopus cognita strage facta  Nicolaum 
fra trem  suum Myeczslaum sequentem revocai 

et arcem Cracoviensem provid.it

S J o l i c i t u s  de fu tu ro  belli in e u n d i ev e n tu  Fulco Cracow iensis episcopus in  v illa  
af <sua D zerzaszna) af < d u o )b u sa« m ilia rib u s  a conflictu  d is tan te  su b stitit, e t  in te r  spem  
a tq u e  m e tu m  positus obsecracionibus lacrim osis suis v ic to riam  cedere p recab a tu r. A dve- 
n i t  in te re a  aliqu is ex  p re lio  fu g ien s  e t pontifici de e x itu  belli avide sciscitanti resp o n d et 
m ag n a  cede C racow ienses e t S andom irienses e t R o m a n u m  d u cem  W lad im irie  cu m  
ex erc itib u s eo ru m  p e r M ÿe<cz>sz<laum >ah S en em  M aioris P o lon ie  du cem  con tritos 
esse e t ta m  palla tinos q u am  R o m a n u m  c u m  p rim o rib u s  in  acie cecidisse M ÿe<cz)sz- 
< la u m )ah q u e  d u cem  tr iu m p h a li  p om pa in s ig n itu m  e t spoliis a tq u e  signis debella- 

H P n \l4 6  to ru m  a se h o s tiu m  o n u s tu m   ̂ ce le ri cu rsu  ad  occupandam  C racow iam  co n ten d ere .
N o n d u m  is re lac io n em  su am  ex p lev era t, e t u n u s  alius ite m q u e  alius e t a lius d iver- 
su m  fe ren te s  successisse casum  ad v e n iu n t. Fulco a u te m  episcopus q u id  veritas  
co n tin ea t gestiens agnoscere, u n u m  e p resb iteris  suis sub  d issim ulato  h a b itu  in  
ce rtam in is  locum  s in g u la , q u e  e t q u ali o rd ine  acc id erin t e t quis successus pallatinos 
C racow iensem  e t S an d o m irien sem  d u cem q u e  R o m a n u m  m an ea t, e x p lo ra tu ru m al 
iu b en s illu m  im p ig ru m , d ilig e n te m  e t  c a u tu m  esse. Q ui cu m  p ed estr i i t in e re  in  
p re lii lo cu m  a n te  occasum  solis p erv en isse t, e t ab h iis, q u i sem ineces re lie ti e ra n t e t 
ab h iis, q u i in te rfe c to ru m  a u t an im as ex a la n c iu m  leg eb a n t spolia, p e rcu n c ta ta  res- 
c itaq u e  v e r ita te  ad  p re su lem  su u m  F u lk o n em  reversus, s in g u la  eo o rd ine , quo 
accideran t, expon it, re fe ren s  M ÿ esz< lau m )ai S en em  M aioris P o lon ie  d u cem  e t pro  

aui.|450* nece filii su i Boleslai, | e t p ro  v u ln e re  pro  vieto discessisse, G ow oric ium  S andom i
rien se m  p a lla tin u m  a M ÿe< cz)sz< lao)ak O ppoliensi duce e t suo exercitu , q u i su p e r
v en e ra t, co n flic tu m  e t ca p tu m  esse, R o m a n u m  < M stislav icz)al d u cem  in  R ussiam  
sau c ia tu m , ceteros, p ro u t q u em q u e  casus tu l i t  in  loca v a ria  abiisse. E t  Fulco q u id em  
episcopus m ero re  n im io  co n ste rn a tu s , pup illis  e t p a tr ié  co n su ltu ru s  nocte su b seq u en ti 
d u cem  R o m a n u m  consecutus obnixe ro g a t, q u a ten u s  cu m  hiis, q u i  i l lu m  seque- 
b a n tu r ,  re liq u iis  C racow iam  red ea t, a rcem  e t filios ducales co n tra  sev iciam  M ÿe<cz>- 
sz< lau i)am Senis, q u e m  sp erab a t su p p lem en to  m ili tu m  h ab ito  ad occupandam  Craco-

af-at d i . m . {n marg. ag duo Dl. m. corr. ah cf. adn.a a. 1140 al desideratur m ittit (ut. Ed. Crac.) 
vel simile quid “1 laum  Dl. m. in ras. ak cf. adn.a a. 1140 al Dl. m. in marg. am cf. adn.A a. 1140
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w iam  re v e rsu ru m , defensu rus. Sed R o m an u s d u x  dup lici se p re p e d itu m  causa 
re sp o n d e t: e t defec tu  m ilicie , q u e  a u t p re lio  co rru e ra t a u t fu g a  d eflu x e ra t, e t acceptis 
v u ln e rib u s , q u e  tu m e< sceb an t> an. Q u e ren ti d einde episcopo, q u id  in  ta m  periculoso 
necessitatis articu lo  ag e n d u m  pro  in co lu m ita te  p a trie  ao< o p tim u m  e t n e c essa riu m )ao 
fore < cen se re t)aP, resp o n d et de cap ite  o m n em  cu ra m  h ab e n d am  esse e t C racow iam  
p ro v in c ia ru m  o m n iu m  d o m in am  e t  p rin c ip em  ab hostili invasione tu ta n d a m , q u a  
salva e t in co lu m i ce te ra  o m n ia  felic ius secu tu ra . Id  consilium  F ulko  p o n tifex  secutus, 
d u m  a lte ro  die N icolaus p a lla tin u s  C racow iensis in s tau ra to  ex e rc itu  m ag n is ausis 
ig n o m in iam  accep tam  ad M oszgaw am  d e te rsu ru s  M ÿ e< cz)sz< lau m )ai  S en em  
in seq u i ire  p e rg e re t, i l lu m  p ro h ib u it, e t n e  a rx  e t civ itas C racow iensis in  aliquod 
p e r ic u lu m  rec id e re t, secum  u n a  C racow iam  re d iit, e t  m ili tu m  presid io  n o n  Craco- 
w ien sem  so lum  arcem , sed e t s in g u la  dicionis p u p illo ru m  castra , n e  n u n c ia ta  clades 
a liq u am  p ro cellam  exciret, m u n iv it ar<et n e  n o v an d i res q u isq u am  ausus su m e re t, 
p ro v id it)ar9. ^

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS NONAGESIMUS SEXTUS

Stantibus rebus quietis committunt Poloni 
Helenae uxori Kazimiri ducis imperium

F eda in te r  M ÿe<cz>sz<laum >a S en em  M aioris P o lon ie  du cem  e t C racow ienses 
m ilites  p ro  p r in c ip a tu  ad M oszgaw am  gesta  dim icacio, feda in su p e r  clades, p e r 
q u am  p lu res  m orta les civili bello e t n u llu m  re fe re n te  tr iu m p h u m  ab su m p ti su n t, 
d iu  p a r te m  u tra m q u e  sub  q u ie te  d is tin u it, quasi ex  com posito u tro sq u e  crederes 
tre u g a  b e llu m  suspendisse. M ÿe<cz>sz<laum >b s iq u id em  S en em  M aioris P o lon ie  
du cem  accepte ig n o m in ie  p lu r im u m  p u d u it, quod  e t in  p re lio  in ito  m u ltos m ilites  
m u lta sq u e  fo r tu n a s  e t su p er hec o m n ia  ca ru m  filiu m  B oleslaum  p e rd id e rit, e t  quod 
ipse n ich il ex  p re lio  p re te r  v u ln e ra  filiique Boleslai cadaver re tu le r i t .  T e n e b a t e t 
C racow ienses m ilites  in g en s ru b o r, quod n o n n u lli  eo ru m  signis e t locis desertis  in  
fu g a m  ab ie r in t e t p a r ta m  prope v ic to riam  e m an ib u s em ise rin t. S ub  hoc a u te m

an see litterae DI. m. in ras., ban t Dl. m. in marg. adscr. ao-ao £)/. m> {n marg. aP Dl. m. superscr. 
aq cf. adnA a. 1140 ar-ar £)/. m# adscr. a» b cf. adnA a. 1140
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tu rb a ta ru m 0 p u b li< caru m > d re ru m  dispendio  sa lu ta re  v isu m  est ducisse <H elene>e 
K azim iri re lic te  su p ra  sex u m  m u lie b r< e m )f s in g u la ri p ru d en c ia  p o lle n ti1 fasces 
im p e rii  e t re g im e n  p rin c ip a tu u m  co m ittis , eacond ic ione ad iu n cta , u t  absque F ulkon is 
episcopi e t N icolai p a lla tin i C racow iensis consilio e t assensu n ich il | in  reb u s publicis 
s ta tu a t, in n o v e t a u t d ecern a t. I ta q u e  u sq u e  ad filio ru m  m a tu ra m  e ta te m  < H e le n e )h 
ducisse p re fa te  a rb itrio , e t vacan ciu m  d ig n ita tu m  a tq u e  offic iorum  m ag is tra tu s  per- 
sonis idoneis m a n d a b a n tu r , e t  ducales census e t in tro itu s  a u t in fe re b a n tu r  in  fiscum , 
a u t in  re i pub lice d is tr ib u e b a n tu r  com oditates e t p ro fectus. C arita te  s iq u id em , q u am  
erg a  K azim iri s tirp em  g e reb an t, m ilites  a<cti>1 condicionis sue quodam m odo in  
tem p u s, quod  v iri essen t ob liti, m u lie b ri pocius sub iacere  im p erio  q u a m  ducales 
filios deserere  m a lu e ru n t.

Mrokotae Posnaniensi episcopo succedit Philippus

P J o z n a n i e n s i s  episcopus M rokota  feb rib u s co rrep tu s m o ritu r  e t in  ecclesia P ozna- 
n ien si sep e litu r  i< cum  an n is  decem  pontificali re g im in i p resed isse t2. C ui p e r  elec- 
c ionem  canon icam  octava S ep tem b ris  te n ta m  P h ilip p u s  canonicus P oznan iensis, 
nobilis P o lonus de dom o W y e n y a w a 3 v ia sc ru tim i succedit, £ a Szdzislauo G neznensi 
archiepiscopo M szczyslauok duce M aioris P o lon ie  consencien te  con firm atus e t consec- 
ra tus> i.

A]NNUS DOM INI MILLESIMUS CENTESIMUS NONAGESIMUS SEPTIMUS

Uxorum usus sacerdotibus in Polonia 
per legatum Caelestini tertii papae interdicitur

P e tru s  t i tu l i  Sancte M arie  in  V ia L a ta  diaconus card inalis, C apuanus v u lg a rite r  
n u n c u p a tu s 1, a su m m o  pon tifice C elestino  terc io  leg a tu s  de la te re  ad  re fo rm an d a m  
E cclesiam  P o lon icam  d estin a tu s  v e n it P o lon iam . Q ui C racow iensem  c iv ita tem  in g res-

c seq. vox erasa rei d carum  DI. m. in ras. e DI. m. in ras. f em litterae Dl. m. corr. * corr. e 
comm— h Dl. m. in marg. 1 cti litterae DI. m. corr. in ras. Dl. m. in vac. k ita calami lapsu
aut. pro Meczslao
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su ru s  a F u lk o n e  C racow iensi episcopo e t o m n iu m  ecclesiarum  processione m ag n o  
h o n o re  excep tus est, p r im a m q u e  congregac ionem  C racow ie, a lte ra m  in  L ubcza 
agens, d einde in  G n ezn en sem , W ra tis lav ien sem , P o zn an ien sem , P loczensem , W lad i- 
s law iensem , C h e lm en sem  e t  L u b u czen sem  dioceses se tran sfe re n s , id  p re c ip u u m  
in  Ecclesia re fo rm an d a  sibi cu re  assum pserat, q u a ten u s  p re sb ite r i a m u lie rib u s  e t con- 
cub in is  abstin en d o  co n tin e n te m  e t ca s tam  e t q u e  laicos edificare posset d u ce ren t 
v itam , c u m  p lu res  ea te m p e s ta te  sacerdotes u x o rib u s v e lu t iu re  leg itim o  u te re n tu r .  
C uius usus c o rru p te lam  card inalis  ipse su m m o  stud io  a Polonica e lim in a v it ab rogav it- 
q u e  Ecclesia, e t p re sb ite ris  uxores accipere e t te n e re  sub gravissim is pen is in te rd ix it , 
laicis vero  q u ac u n q u e  excellencia  p o llen tib u s co n n u b ia  sua in  facie Ecclesie co n tra 
h e re  in s titu it .  E t hec  q u id em  sa lubris p re fa ti P e tr i  card inalis  constitucio  facile a P o 
lo n o ru m  clero  e t ab  u n iv e rsa  Po lon ica Ecclesia accepta e t  accu ra ta  d iligencia  custo
d ita  se rv a taq u e  e s t; a B ohem is ta m e n  c lero q u e  B ohem ico, a p u t quos ca rd in a lis  ipse 
legacionis e tia m  officio fu n g e b a tu r , n o n  so lum  re p u d ia ta , sed p a ru m  ab fu it, q u in  
card inalis  ipse co n stitu c io n em  ipsam , o rd ines in  sabbato  „S ic ien tes“ 2 c e le b ra tu ru s  
p ro m u lg an s e t p resb iteros ad castita tis  v o tu m  com pellens v io la re tu r . I n  cu ius 
occisionem  B ohem ici sacerdotes g rassari P ra g e  c e p e ra n t3, n isi i llo ru m  im probos 
conatus episcopus P rag en sis  H en ricu s , d u ca lem  tu n c  o b tin en s  in  B ohem ia potesta- 
te m , oppressisset. N on  so lum  a u te m  in  h is, sed e t in  p lu rib u s  aliis card inalis  | pred ic- 
tu s  P o lon icam  E cclesiam , pon tific ibus e t  clero  benivolos se p reb en tib u s, ad  sin g u la  
re fo rm av it. £

Stephano Wladislaviensi episcopo succedit Ogerius

a<W ladislaviensis episcopus S tep h an u s  cu m  an n is  sex sedisset, d iem  obiit, e t  in  
v e te r i ecclesia W lad islav iensi s e p e li tu r4. In  cu ius locum  O gerius nacione I ta lu s 5 

p ro p te r  d iscordem  eleccionem  ca p itu la r iu m  ab Innocencio  terc io  p rovisus su ccessit)a .
V Ja l id o  lan g u o re  H en ricu s  P rag en sis  episcopus e t d u x  B ohem ie co rrep tu s  decim o 

sep tim o K alendas Iu lii  m o r i tu r6. I n  e g r itu d in e  ta m e n  positus P rze m is lau m  ducem  
co n san g u in eu m  su u m , q u e m  de d u ca tu  B ohem ie e iecera t, in  spem  m o rtis  sue  duca- 
tu m  occupare m o lien tem , p e r g en tes  suas conflix it e t de B ohem ia fu g a v it7, q u am v is

aut. |452*

H P I l ] l 4 9

a_s Dl. m. in vac.
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e t p a r ti  sue  n o n  in c ru e n ta  p ro v e n e rit m u ltis  cad en tib u s  v ic to ria8. P ost m o rtem  vero  
su am  d u x  W lad islaus P rzem isla i g e rm a n u s , a v inculis, qu ib u s p ro p te r g e rm a n ita te m  
P rzem isla i v e lu t suspectus d e tin e b a tu r , so lu tus, favore m ili tu m  in  ducem  acceptus 
e s t9. V e ru m  d u m  d u c a tu m  p re d ic tu m  m ensibus q u in q u e  ten u isse t, P rzem islau s  
g e rm a n u s  suus collecto ex  B ohem is A lm an isq u e  ex e rc itu  v en it in  B ohem iam , pro  
p rin c ip a tu  c e rta tu ru s . W lad islaus a u te m  q u am v is  m aio ri g en c iu m  po tencia fu ltu s  
esset, n o lu it v e lu t v ir  pacificus in  d im icacionem  cu m  fra tre  v en ire , sed missis 
com u n ib u s baro n ib u s pacem  e t fedus cu m  fra tre  in i it  so rteque  M oraw ie co n ten tu s  
P rzem islao  de d u ca tu  B ohem ico excessit10 b<qui a P h ilippo  R o m an o ru m  im p era to re  
F rid eric i secund i f ra tre , q u em  R o m an a  Ecclesia n o n  accepit, co ronari iussus d iad em a 
accepit>b11.

A]NNUS DOM INI MILLESIMUS CENTESIMUS NONAGESIMUS OCTAVUS

Wladimirus Halicziensis dux moritur, 
ct Lestko Albus Polonorum dux Halicziensi principatu profligato

Romano duce potitur

W lad im iru s  H alicziensis d u x  beneficio b rach io q u e  K azim iri o lim  P o lo n o ru m  
ducis e t m o n arch e  ad H alicz iensem  p rin c ip a tu m , a quo  p e r P an n o n io s deiectus 
fu e ra t, re s titu tu s , m o rte  a b su m p tu s1, d u m  n u llu m  su p e rs titem  re liqu isse t, m ag n am  
in te r  L es tk o n em  e t C u n ra d u m  P o lo n o ru m  duces e t eo ru m  cu ra to res  C racow iensesque 
m ilites  ab u n a , e t R u th en o s  R u th e n o ru m q u e  duces a [partibus ab a lte ra ]8· discidii 
suscitav it p rocellam . Iu re  q u id em  e t j eq u ita tis  o rd ine , fed ere  in su p e r cu m  Kazi- 

H P ll\lfO  m iro  P o lo n o ru m  duce p e r  W la d im iru m , d u m  re s titu tu s  esset, icto H alicziensis 
p rin c ip a tu s  ad P o lon ie  R e g n u m  e t ad filios K azim iri, su p er quo  e t H aliczienses 
m ilites  sac ram en to 15 adacti e ra n t, d eb eb at devo lu tus censeri. Sed m u lto ru m  p rin c i
p u m  R ussie , d u ca tu m  p re d ic tu m  sibi in  fe u d u m  d ari deposcencium  am bicio p lu res 
sed ic ionum  ru m o res  co n c ita tu ra  v id eb a tu r . Ad quos, a n te q u a m  lacius se rp e ren t, 
opprim endos N ico laum  p a lla tin u m  C racow iensem  cu m  copiis ta m  eq u estrib u s q u am  
p ed estrib u s  in  H alicz iam  ad p ro v id en d u m  de duca tus vacan tis s ta tu , e t u t  in  for-

6 b Dl. m. adscr. a-a cod. Rozr., edd., desideratur in aut. b a littera prima in ras.
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m am  prov incie  red ig i R eg n o q u e  P o lon ie  u n ir i  posset o rd in an d u m , m itt i  p la c u it2. 
I n  lacrim as illico L estko  d u x  | reso lu tus, n e  se d ese re ren t, sed in  illiu s  expedicionis 
co m item  assu m eren t, p r im u m  cu rato res, d e in d e  consiliarios singulos b land is  h e ren s  
com plexibus p recab a tu r. E t d u m  ta m  m a te r  ducissa < H e le n a ) 0 q u am  consiliarii 
re s is te ren t e t sacius illu m  in  au la  in te r im  m an e re  p e rsu ad e re n t : „ Q u a n tu m  — · 
in q u it  —  re fe r t ,  quod  signa  m u ta  e t o m n i sensu  ca renc ia  vobiscum  i tu ra  su n t, e t 
ego d ux  v este r fu tu ru s  re lin q u o r?  A ssum ite , p recor, m e, u t  v iro ru m  co n tu b e rn io  
fo rc iu m  fortis evadam , q u o n iam  in te r  fe m in a ru m  greges m e te d e t p u d e tq u e  am - 
p lius esse. Q uodsi n o n  im p e tro , seq u a r vel u n o  ta n tu m m o d o  co m ite  co n ten tu s  v estra  
v estig ia“ 3. H iisq u e  e t aliis se rm o n ib u s su am  in d o lem  fu tu ra m  ex p rim e n tib u s  usus, 
consiliarios a n im u m  duca lem  c e rta tim  efferen tibus, u t  se a ssu m eren t, perv ic it. 
In  fre q u e n ti ita q u e  m ili tu m  n u m ero , d u m  in  H a licz ien siu m  fines p erven isset, 
H a licz iensium  p rim i illi o c c u rru n t e t v e lu t d o m in u m  su u m  le g itim u m  devocius 
su sc ip iu n t e t ad o ran t, id q u e  p r im u m  ab eo p re c a n tu r , u t  solus illis im p e re t, solus 
H alicz iensem  a d m in is tre t re g a tq u e  p rin c ip a tu m , a lio ru m  R ussie  d u cu m  execra- 
tu ro s  se e t ho n esta  p riu s  m o rte  m o ritu ro s  p ro n u n c ia n t d icionem . C ollaudatos e t 
b lan d e  hab itos d u x  L estko  p recedere  iu b e t;  v e ru m  illi L estk o n i e t suis cu ra to rib u s  
in fen si, quod  ru m o re  vu lg a to  co g n o v eran t, R o m an u m  < M stislav icz)d W lad im irie  
du cem  se p ro  duce e t p reside  L estk o n em  lo ca tu ru m , a rm is  co rrep tis  obv iam  L estk o n i 
u ti  hosti p ro ced u n t. Sed cu m  lev i negocio p rim e  eo ru m  tu rm e  fuse, fu g a te , p o s trem e  
quoque, in  q u ib u s e ra t  in g en s  p e d itu m  m u ltitu d o , m e tu  p ercu lse  fu g a  dilapse 
essen t, e t L estko  ad o p p u g n an d u m  H alicziense ca s tru m  p ro p e ra re t, H aliczienses 
m issis caduceato ribus p e tita  o b ten taq u e  v en ia  portas castri L estk o n i a p p e r iu n t e t 
om nia , q u e  im p e ra re t, se facturos re p ro m it tu n t4.

Romanus WlacLimiriensis dux, nepos defuncti, 
investitur per Lestkonem Album in Halicziensem ducatum, 

cum omni Halicziensium moerore

P J l e n a m 5 e t castr i e t tocius H alicziensis duca tus L estk o n e  P o lo n o ru m  duce 
possessionem  consecuto, tu rn  d e m u m  in te r  com petito res de d u ca tu  H alicziensi 
R ussie  duces in  alcius c e r ta m e n  res v en it, e t post longa litig ia  in te r  illos v e n tila ta ,

flui.|453*

c DI, m. in ras. d Dl. m. in marg.



ce teris a proposito res ilien tib u s , solus R o m an u s <M stislavicz)e W lad im irien sis  dux , 
m o rtu i H alicziensis ducis < nepos)f g e rm an u s , d u ca tu m  H alicz iensem  sibi con ferri 
racione e t re sp ec tu  m u ltip lic i deposcebat; isque  ceteros duces R ussie a p e tendo  
d u ca tu  H alicziensi tu rn  rogando  e t persuadendo  tu m  te rre n d o  av e rte ra i. A p u t ducem  
q uoque P o lo n o ru m  L estk o n em  e t suos consiliarios in  p re fa to  d u ca tu  H alicziensi 
pe tendo  m u ltip lic i bus in g en iis  usus supp licacionem  su am  q u o ttid ie  novis ad m in i- 
culis su b o rn ab a t, in iq u u m  esse deducens u t  <patrui>» g e rm a n i su i h e red itas  ad 
a liu m  q u a m  ad se p e rv e n tu ra , am p lio rem  sibi m ortis  ( p a tr u i ) 11 cau sare t do lo rem  ; 
n e m in e m  p re te re a  adeo, u t  se, m e r i tu m  in te r  duces, cu i b en efic iu m  illu d  p re s ta ri 
e q u u m  esset, cu m  m erita  sua  in  P o lo n ie  ducem  L estk o n em , recencia  s tig m a ta  ad 

aut.|454* M oszgaw am  accepta | e t  p lu res  su i m ilites  illic  d e s id e r a c i ) 1 te s ta re n tu r . A d iu n g eb a t 
h iis causis m inas, in iu r ia m  su am , si a d u ca tu  H alicziensi e t sorte  < p a tru i) i exclu- 
d e re tu r , a rm is  e t o m n i h o stilita te  se vociferans u l tu ru m . D ifficilis ap u t L estk o n em  
P o lo n o ru m  d u cem  e t consiliarios suos hu iu sce  re i decisio visa consum acionem  illius 
in  p lu res  dies, sub qu ib u s d u x  R o m an u s subm issius se g eren s H alicz iensem  d u ca tu m  
n o n  iu re  sed precario , n o n  in  p ro p r ie ta te m  e t t i tu lu m  sed in  p ro cu rac io n em  e t re g i
m e n  te m p o ra n e u m  sibi p e teb a t m an d a ri, ex tra x it. N em o e ra t ex consiliariis Polo
n o ru m , cu i satis p lace re t ta m  fe cu n d u m  d u c a tu m  R om ano  su ap te  in te r  R u th en o s  
d iv iti e t p o ten ti, n e  in  su p e rb iam  erec tu s ca lc itra re t e t ex  subd ito  hostis in festu s  
fiere t, co n fe rri, sed d u ca tu m  ip su m  R eg n o  P o lo n o ru m  v e lu t u ti le m  e t valde p e r- 
n ecessa riu m  p lu res  a lla tu ru m  com oditates u n i r  i 5 H a licz ien siu m  in su p e r b a ro n u m  
e t m ili tu m  e t q u ere lis  e t p rec ibus m o v eb an tu r , q u i sibi ca llid u m  e t v ers ip e llem  p rin -  
c ipem , v a ria  t ira n n id e  in  se u su ru m , dari e t prefici ab h o rreb an t. O ffereban t p re te re a  
L estk o n i P o lo n o ru m  duci, si in  fo rm am  p rov inc ie  red ac ti R o m an o  n o n  c o m m itte ren - 
tu r ,  au r i, a rg e n ti, g e m m a ru m , v es tiu m , eq u o ru m , b o u m  e t a rm e n to ru m  ce rtam  
q u a n tita te m  an n is  s ingu lis  pensuros. M o v eb an t is ta  L es tk o n em  p rin c ip em  e t P olo
n o ru m  consiliarios 5 re spectus ta m e n  fu tu r i  cu m  R om ano , si r e fu ta tu m  ir i  suas 

H p i i \ l -> p reces co n tin g e re t, belli, e t £ su p e rim p en d en s  a M ÿe< cz)sz< lauo)k Sene M aioris 
P o lon ie  hostilitas, n e  p ro  u n o  e t eodem  te m p o re  a fro n te  e t te rg o  u rg e re n tu r ,  
L es tk o n em  d u cem  e t P o lo n o ru m  consiliarios p erv ic it, u t  p rop riis  com odita tibus 
e t c e te ro ru m  d u cu m  R ussie  ac H a lic ien s iu m  m ili tu m  petic ion ibus neg lec tis  H a lic ien - 
sem  d u c a tu m  R om ano  W lad im irien s i p rin c ip i, su b iec tu m  illu m  a tq u e  fid u m  p u ta n -

6 DI. m. in marg. f· e Dl. m. superscr. 11 Dl. m. in ras. 1 ti litterae Dl. m. adscr. J cf. adnfi 
k cf. adnA a. 1140
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tes sib i fu tu ru m  confe r re n t, ip su m q u e  tu n c  de d u ca tu  p red ic to  in v e s t ire n t6, e t 
illius possessionem  n o n  sine  H alicz iensium  am aro  c ru c ia tu , m u ltip lex  m a lu m  sibi 
o m in an c iu m , c o n tra d e re n t, R om ano  fidem , devocionem  e t obed ienciam  in  d u cem  
P o lo n o ru m  L estk o n em , eq u ita te m  vero  e t iu stic iam  in  H aliczienses m ilites  e t su b 
ditos se iu re iu ra n d o  a s tr in g e n te  e t v o v en te  c u s to d itu ru m b. In  h u n c  m o d u m  reb u s 
H a lic ien s iu m  com positis L estko  d u x  c u m  su a  m ilic ia  C racow iam  repeciit.

Lubuczensis terra a Polonia sequestratur

m<BOLESLAUS7 u n u s  ex  filiis b ea te  H edw ig is e t H en ric i cu m  b arb a  ducis W ra tis la 
u iensis su b stan c iam  p a te rn a m , ce leb ra ta  cu m  fra tr ib u s  H enrico  e t C unrado  Crispo 
ducibus W ra tislau ien s ib u s  p a tre  p e rm itte n te , d iv isione8, adep tus d u ca tu m  L u b u - 
czensem , q u i illi so rte  o b tig era t, c u m  illiu s  arce e t te rr ito r io  m arch io n ib u s B rande- 
b u rg en sib u s  pro  c e rta  su m m a p ecu n ie , v ivens lu x u riö se  e t p ro d ig a lite r, p e rp e tu o  
v en d id it9. E x  quo tem p o re  duca tus p re fa tu s  e t episcopatus eius L ubuczensis  insign is 
a P o lon ie  R egno  abstractus e t seq u estra tu s  est, ac p e rp e ra m  e t in iu s te  m a rc h io n a tu i 
B ran d eb u rg en si applicatus, n o n  sine  R eg n i P o lon ie  no tab ili m u tilac io n e  u sq u e  in  
n o stra  tem p o ra  d u ra n te . Adeo a u te m  p re fa ti Boleslai ducis m alicia  e t transgressio  
ascen d eran t, u t  in  opido Srzoda e t in  c im ite rio  paroch ialis  e iu sd em  opidi ecclesie oc tin - 
g e n ti hom ines, ipso causam  e t occasionem  p re s ta n te , fiam m e incend io  p e r ie ru n t10) “ .

C J e l e s t i n u s  pap a  te rc iu s  cu m  ann is sex m ensibus octo d iebus u n d ec im  sedisset, 
R om e m o ritu r  e t in  ecclesia sancti P e tr i  s e p e li tu r11. C ui L o ta riu s , appella tu s In n o - 
cencius te rc iu s, nac ione C am panus ex  p a tre  T ra n s im u n d o 12, q u am v is  e ta te  iuven is , 
sed sc ien tia  D iv in a  a tq u e  h u m a n a  acu tus, in  o m n iu m  conspectu  graciosus n<vicesim a 
secunda die F e b ru a r i i)“ succedit. j

Bohemiae dux in regem coronatur 
per Philippum alterum electum imperatorem

E odem  in su p e r anno  in  die sancti M ichaelis H en ricu s im p e ra to r  cu m  ann is 
u n d ec im  im p erasse t, a p u t P a n o rm u m  in  Sicilia m o ritu r  e t N eapoli in s ig n ite r  sepe
l i t u r 13. H u n c  p le riq u e  A n n a liu m  scrip tores a sse ru n t in  fine  v ite  su e  m a g n u m  h o stem

1 custoditorum aut., corr. iam  cod. Rozr., edd. m_m alia m. X V  s. in vac. n-n Dl. m. in marg.
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aut.|455* e t  ad v e rsa riu m  Ecclesie fuisse, e t non n u llo s episcopos, q u i n eq u ic ie  sue  | assen tire  
n o lu e ra n t (ob q u am  causam  apostolico fu it  in n o d a tu s  g rav i a n a th e m a te ) 14 t ru c i
dasse. I n  su b stitu en d o  im p e ra to re  c u m  principes variassen t, e t Coloniensis a tq u e  
T rev eren s is  archiepiscopi O tth o n em  co m item  P ic tav ie , filiu m  H en ric i q u o n d am  
ducis S ax o n ie15, M ag u n tin en sis  vero  archiepiscopus cu m  aliis P h ilip u m  ducem  
S w ew ie16 f r a tre m  H en ric i sex ti im p era to ris  eleg issen t, g rav issim us bellicus strid o r 
e t p e rm iscu a  a tq u e  m iserab ilis  vastacio e t cedes in  G e rm an ia  p en e  u n iv e rsa  coorta 
s u n t in cen d iisq u e  A lm an ia  fu m ab a t. P h ilip u s  ius eleccionis de se facte  ro b o ra tu ru s  
p lu res  A lm an ie  p rincipes sibi conciliât, B ohem ie q u o q u e  ducem  P rze m is lau m  
in  sui su ffrag iu m  voca t; q u e m  u t  p ropensius sibi ob lig are t, in  re g e m  crea t, e t sub 
su i in  B am b erk  p resencia  vel, u t  q u id am  fe ru n t, in  M ag u n c ia  coronari in  B ohem ie 
re g e m  p e r arch iep iscopum  M ag u n tin en sem  p ro c u râ t17, cu ius fre tu s  aux ilio  C olonien- 
sem  arch iep iscopatum  e t alias A lm an ie  sibi adversas p arte s  crudelissim e devasta t. 
°< Innocencius a u te m  papa  odio h ab en s P h ilip p u m , quod  f ra te r  suus H en ricu s 
im p e ra to r  m u ltis  co n tu m eliis  e t in iu r iis  a p u t S iciliam  pontifices e t sacerdotes 
D o m in i affecerat, O tthon is p a r te m  studiosissim e p rom oveba t. C uius eciam  m an d ato  
ipse O ttho  corona p r im a  a p u d  A q u isg ran i fu it  in s ig n itu s , e t P h ilip p u s  v e lu t in iu s tu s  
im p e rii invaso r a n a th e m a tis a tu s )0.

Francisco Wratislaviensi episcopo succedit Iaroslaus

F J r a n c is c u s  alias F ran k o , q u i alio n o m in e  S w antko  ap p e lla tu r , W ratislaw iensis  
episcopus, cu m  ann is decem  e t  sep tem  sedisset, m o r i tu r18. In  cu ius locum  Iaroslaus 
d u x 19, filius Boleslai A lti ducis W ratislaw ien sis  p a tre  o rd in an te  e t d ir ig e n te  succedit 
p<a Z dzislaw o archiepiscopo G neznensi co n firm atu s  e t co n sec ra tu s)p. H ic Iaroslaus 
de consensu  p a te rn o  ecclesie W ra tislaw ien si te r r a m  N iszensem  p e rp e tu a  donacione 

H P l fy f 4  c o n tu lit e t in scrip sit in  d o te m 20, p e r  j com unes« barones reconcilia tus p a tri, q u em  
iu v en ili am bicione fe rv en s e t p ro p te r o d iu m  A d ilh e id is21 noverce, cu m  filios ex  ea 
susceptos v id e re t a p a tre  sibi p re fe rr i , n o n n u llis  m ilitib u s  id  facinus n u tr ie n tib u s , 
de d u ca tu  W ra tis lav ien s i p ro p u le ra t. H ic  e tiam  Iaroslaus d o n ac io n e< m )r d ec im aru m  
n o v a liu m  p e r  Z iro slau m  predecessorem  su u m  m onasterio  L u b en si in  to to  te rr ito r io  
L egn iczensi fac tam , v e lu t m en se  episcopali p lu r im u m  nocivam , i r r i t a v i t22.

°~° Dl. m. in vac. p~p Dl. m. in marg. Q corr. e comm— r m littera Dl. m. adscr.
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8<P rincipalio r R u th e n o ru m  dux, S w anthoslaus K yoviensis p rinceps m o ritu r  e t 
in  ecclesia sancti C yrilli1, q u am  p a te r  suus C zirnyeow iensis d u x  fab ricav e ra t, 
s e p e li tu r23. P ost cu ius m o rtem  R u rik  R ostislaw icz d u x  ap u t K yovienses p rin c ip a li 
cep it, sed cu m  p e r K yovienses tem p o ris  processu pulsus esset, ad Polowczos confu- 
g i t 24) 8.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS NONAGESIMUS NONUS

Romanus dux Halicziensis brevi omnem sua tyrannide 
nobilitatem Halicziensem cum terrore vicinorum perdit

H a lic ie n sem 1 p ro v in c iam  R o m an u s W lad im irien sis  d u x  favore, lib e ra lita te  e t 
larg ic ione L estkon is A lbi P o lo n o ru m  ducis consecutus H alicziensibus cep it p r im u m  
esse b lan d u s, m ox  in festus, e t ad  e x tre m u m  tru c u le n tu s  n ec  sua, q u a m  de regendo  
H alicziensi p r in c ip a tu  in  iu stic ia  e t eq u ita te  duci P o lo n o ru m  L estk o n i p re s tite ra t, 
sponsio fu it  constans e t d iu tu rn a ;  sed iu re iu ra n d o  e t fed ere  p rev arica to  p rim os 
H alicz iensium  n ich il hostile  de ilio  susp icancium  ad se evocatos cap tiv a t, e qu ib u s 
quosdam  publico  tru c id a t | g ladio, alios in fo d it m e rg itq u e  zabulo, alios m e m b ra tim  aut. |+56* 

co ram  discerp it, alios excoriât, alios ex e n te ra t, p lu res  quasi s ig n u m  ad s ta tu a m  ligatos 
m issilibus conficit v a rio q u e  m ortis  g en e re  in te r im it.  C u m  a u te m  occisorum  m ili tu m  
affines, co n san g u in e i e t filii, e t fe re  u n iv e rsa  nob ilitas ta m  fed a  c ru d e lita te  percu lsa  
in  v icinas reg iones diffugisset, o m n em  suis e iu la tib u s  e t  q u ere lis  in  L es tk o n em  
P o lo n o ru m  ducem  e t Polonos, quod  sibi ta m  efferum , n ich il p re te r  h u m a n a m  effi- 
g iem  h u m a n i h a b e n te m  p rin c ip em  p refec issen t, cu lp am  re to rq u en te s , R o m an u s 
suis a rtib u s  u sus exquisitis  b lan d im en tis  e t p rom ission ibus illos revocai e t p a ru m p e r  
in  hon o re  e t favo re  habitos variis  ta n d e m  excruciatos in te rfic it to rm en tis , e t  fe re  
u n iv e rsa m  H alicz ien siu m  n o b ilita te m  tira n n id e  sua en ecat e t ex tin g u it, so litus eo 
p ro  exjcusando suo scelere (quasi so lenne quodam m odo e t ce leste o ra cu lu m  e x tite r it)  H P l i \ lS 5 

u ti  p ro v erb io : n e m in e m  m elle  ap u m  nisi p riu s  ex am en  o p p re ssen t, secure vescia

8-8 DI. m. in vac. * r i litterae in ras. a seq. ras. 2 litterarum
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posse. T a n tu m  a u te m  te rro re m  sua tru cu le n c ia  e t t ira n n id e  n o n  p ropriis  ta n tu m -  
modo, sed e t fin itim is  ingesserai, ta n tu m  sibi fam e e t po tencie  b rev i q u esie ra t, u t  
facile o m nibus R u th e n o ru m  im p e ra re t provinciis e t singulos R ussie p rincipes 
h a b e re t tr ib u ta rio s  e t subiectos. Q ue res n e  in  P o lo n o ru m  p ern ic iem  v e r te re tu r ,  sepe 
Polonos affligebat b< iam  tacitos sep en u m ero  su p e r im p e n d e n te m  R o m an i tira n n id e m  
in  se q u o q u e  o m in an tes  a liq u an d o  rec isu ram > b.

Myeczslaus Senex Maioris Poloniae dux Cuiaviam occupât

m ] y e <c z ) s z < l a u s ) c S enex  M aioris P o lon ie  dux , qui post c ladem  ad M oszgaw am  
acceptam  pacificus co n stite ra t, ad res p e r  b e llu m  e t co n tro v ersiam  g eren d as a n im u m  
in c lin â t e t C uÿaw iensem  p rov inciam , q u e  de L estkon is e t C u n rad i filio ru m  K azim iri 
so rte  e ra t, v e lu t  p rin c ip a tib u s suis co n fin an tem  ex p ro p in q u ita te  e t o p o rtu n ita te  
occupât e t in  su am  re d ig it d ic io n em 2. Q ue q u i dem  in iu r ia  a L estk o n e  duce e t suis 
cu ra to rib u s  rep ressa  tu n c  n o n  est, q u o n iam  e t civ ile b e llu m  v e re b a tu r  consu rg ere , 
novas clades i te ru m  p a r itu ru m  e t a tro x  concertacio  discussioque in te r  N ico laum  
C racow iensem  de dom o V u lp iu m  e t G ow oric ium  S an d o m irien sem 3 pa lla tinos, de 
dom o R a w ita ru m , ab em u lac io n e  e t livo re  o rta  in te rv e n e ra t  in  il lu m q u e  processerat 
ard o rem , u t  post p lu ra  sediciosa litig ia  G ow oricius S andom iriensis p a lla tin u s  hostis 
su i N icolai p a lla tin i C racow iensis p o ten c iam  perh o rrescen s in  B o h em iam  ad fra tres  
e t cognatos dom us sue, beneficio ducis B ohem ie in  sedes suas e t h e red ita te s  eo ta m e n  
pacto, u t  v e te r ib u s  in sig n ib u s abrogatis in  s ig n u m  p a tra te  fraud is  asciam  in  Boem ico 
v u lg a ri b r a d a t i c z a m ,  in  Polonico o x a m 4 vocatam , pro  a rm is  d e fe rre n t, re s titu to s , 
ex u la re  co g e re tu r.

Zdzislao archiepiscopo Gnesnensi succedit Henricus

d~<Zdzislaw us G neznensis archiepiscopus cu m  annos sedecim  sedisset, m o r i tu r  e t 
in  G neznensi ecclesia s e p e li tu r5. I n  cu ius successionem  etsi cap itu lares  T h o m a m  

H P ii\ lS 6  a rch id iaco n u m  G n ezn en sem  e leg issen t, M yeczslaw o ta m e n  e t W ladislao  | O tth o n is

Dl. m. adscr. c cf. adnA a. 1140 d”d Dl. m. in vac.
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M aioris P o lon ie  ducibus in s tan tib u s  f ra te r  H en ricu s  d ictus K yetlicz o rd in is  M in o 
ra r t i6 in  m onasterio  sancti Iacobi ap u t W ra tis la u ia m  o rd in em  professus ex  p a tre  
T heodrico  duce B re n n e n s i7 e t E u d o x ia8 ducissa P o lon ie  g en itu s , lice t re n ite n s , p e r 
In n o cen c iu m  p ap am  te rc iu m , au t, u t  aliis p lacet, p e r  M a r tin u m  q u a r tu m 9 provisus,
M eran ie  p rincipes p ro p in q u a  cognacione e t b ea tam  H ed w ig im  g ra d u  terc io  co n tin - 
g e n s )_d . I

N ] o n o  k a l e n d a s  M aii B ela H u n g a ro ru m  re x  cu m  ann is tr ib u s  e t v ig in ti  reg n asse t, eur.|457* 

m o ritu r  e t in  A lba R egali sep e litu r10; cu i filius eius E m e ric u s11 successit, co m u n ie e t 
conform i p re la to ru m  e t  b a ro n u m  consensu  in  so lium  p a te rn u m  evectus, sed parvo  
re g n a v it tem p o re .

A]NNUS D O M IN I M ILLESIM U S D U CENTESIM US

Myeczslaus Helenam matrem Lestkonis rogai et hortatur, 
ut sibi ad vitam de monarchia conscendat 

et ea consentiente ac in Sandomiriam recedente f i t  monarcha

C u y aw ien si1 d u ca tu  in iu s te  p e r M yeszkonem  S en em  M aioris P o lon ie  ducem  
occupato M ÿe< cz)sz< laus)a ipse ad o ccu p an d u m  C racow iensem  d u c a tu m  e t Po lo 
n o ru m  m o n arch iam  a n im u m  co n a tu sq u e  om nes in te n d it,  e t  q u ia  a rm a , q u ib u s id  
p r im u m  assequi vo lebat, m in u s  illi p rospere  cesseran t, a s tu  e t dolis, q u e  o m n ib u s 
a rm is  po tenc io ra  ex is tu n t, sp e ra t se h a u d  d u b ie  co n secu tu ru m . F u lk o n em  ita q u e  
episcopum  e t N ico laum  g e rm a n u m  eius, p a lla tin u m  C racow iensem  ce te rosque p rim i 
ord in is e t d ig n ita tis  viros tu m  p e r  se m ag n a  co m ita te , tu m  p e r  lite ra s  e t nuncios 
v a r ia  larg ic ione solicitâ t, q u a te n u s  illu m , filiis p re se rtim  K azim iri ducis, L estk o n e  
e t C unrado , n o n d u m  ep h eb o ru m  e ta te m  exceden tibus, in  P o lo n o ru m  m o n arch am  
a s su m a n t2, p ro sp e ram  e t tra n q u illa m  v itam  sub illiu s d icione ac tu ri. V e ru m  cu m  
anim os v iro ru m  h u iu sm o d i b land iciis  ex p u g n a re  n o n  posset, q u ip p e  m ag n a  ca rita te  
pup illis  affecti, q u icq u id  p e r  M ÿ e< cz)sz< lau m )b S en em  in g e re b a tu r , su rd is au rib u s

~Λ cf. p. 174 e corr. e comm— *■ b cf. adn.& a. 1140
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excip ieban t, ad  m a tre m  p u e ro ru m  ducissam  <H elenem >° K azim iri re lic tam  se to tu s  
co n v e rtit, facile sperans (q u em ad m o d u m  successit) suis se ca llid ita tibus illam  ad 
vo ta  su a  in c l in a tu ru m d ; re iic ieb an t é te n im  in  illam  barones, quos M ÿe<cz>sz<laus)e 

57 p rece  a u t precio p e r te m p ta v e ra t, su i consensus facu lta tem . S u g g e rii \ ita q u e  ( H e 
le n e ) 1 ducisse a tq u e  su ad e t, u t  p ac ia tu r sibi p rin c ip a tu s  e t m o n arch ie  P o lo n o ru m  
fasces d efe rri, s ta b ilitu ra  ex  hoc re g n u m  filiis e t m ax im as com oditates e t p rofectus 
p e rcep tu ra , se q u id em , ad  q u e m  v e lu t n a tu  m a io rem  m o n arch ie  devo lu tus cen se tu r 
p rin c ip a tu s , d issencien te n o n  posse filios K azim iri n eq u e  pacifice n e q u e  leg itim e  in  
p r in c ip a tu  C racow iensi, q u i solio m o n arch ie  re se rv a tu s  est, consistere , sed pro  
illiu s adem pcione in iu s ta  n u n q u a m  se e t filios suos q u ie tu ru m ; u b i ta m e n  ducissa 
< H e len a )«  de d u ca tu  p re fa to  cedere  consenserit, velie  se e t filios K azim iri L estk o n em  
e t C u n rad u m , nepo tes suos p r im u m  ado p tare  in  filios, b a lth eo  illos m ilita r i  c ingere , 
C uÿaw iensem  re s titu e re  p ro v in c iam  e t R e g n u m  P o lo n o ru m  p e rp e tu o  illis, u t  se 
m o rtu o  p rin c ip a tu s  eo ru m  n o n  possit n eq u e  a filiis suis n eq u e  a q u o q u am  alio11 

rev o cari in  d u b iu m , s tab ilire  n e q u e  a lite r  posse illos iu s te  e t tu te  in  re g n u m  succede
re  n eq u e  successionem  posse esse stab ilem  e t d iu tu rn a m , si ab  ipso f irm a ta  e t s tab i
lita  n o n  fu e rit,  cu m  h u iu sm o d i s tab ilim e n ti ro b u r  ex  eius a rb itrio  e t au c to rita te  
pen d ea t, ea vero , q u e  m o rte  K azim iri f ra tr is  su i secu ta  de filiis suis ad p rin c ip a tu m  
e t m o n arch iam  p e r F u lk o n em  episcopum  e t barones eleccio e t substituc io  facta  est, 

a ut.|458* frag ilis  e t rid icu losa, n u llu m  p en itu s  d u ra m e n tu m , si a se ra tifica ta  | n o n  fu e rit, 
h a b itu ra  co n sistâ t; a tte n d a t p re te re a  se sen em  e t d ec rep itu m  p arv o q u e  tem p o re  
v ic tu ru m  esse, e t p ro  b rev issim i tem p o ris  spacio n o n  c u n c te tu r  de d u ca tu  Craco
w iensi excedere, f ru c tu m  m u ltip lic is  u su re  filiis ad iec tu ra . H iis  { H e len a ) 1 ducissa 
creb ro  ex p u g n a ta  se rm o n ib u s fac ilita te  m u lie b ri om n ia , q u e  in  dolo a M ÿe<cz>- 
sz<lauo)J d isse reb an tu r, in  c re d u lita te m  ad m itten s , F u lk o n e  episcopo, Nicolao 
p a lla tin o  C racow iensibus ce te risq u e  p roceribus n eq u icq u a m  re n ite n tib u s  adversan- 
tib u sq u e  de C racow iensi p r in c ip a tu  c u m  L estk o n e  e t C un rad o  filiis excedere sub 
pactis p e r M ÿ e< cz)sz< lau m )k S en em  propositis, dum m odo  ta m e n  ea se iu re iu ra n d o  
o b se rv a tu ru m  a s tr in g e re i, co n sen tit. C o n s titu itu r  d e in d e  ad  hec con su m an d a 
b ea ti B arth o lo m ei apostoli d ie s3. P ro  qu o  d u m  in  C racow iam , p ro u t in te r  <H ele- 
n a m ) 1 ducissam  e t M ÿ e< cz)sz< lau m )mco n v en era t, freq u en s  p re la to ru m  e t b a ro n u m

c Dl. m. in ras. d cod. Rozr., Ed. Dobr.} inclinaturam  aut. e cf. adnA a. 1140 f» « Dl. m. in marg. 
h o littera corr. 1 Dl. m. in marg. J 'k ,m c/. adnA a. 1140 1 Dl. m. in ras.
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m u ltitu d o  convenisset, M ÿe< cz)sz< laus)n S enex  facta  p rom issa re su m it, L estko 
n e m  e t C u n ra d u m  in  filios se ad o p ta tu ru m , C u ÿ aw iam  se illis r e s ti tu tu ru m , re g n u m  
se absum pto  s ta b ilitu ru m  rep ro m itten s . Q ue n o n  so lum  a M ye<cz)sz< lao)° Sene, 
sed e tiam  ab u tr iu sq u e  p artis  p roceribus iu re iu ra n d o  tu n c  in  m an ib u s  pontificalibus 
sanccita su n t, id q u e  u tra q u e  la u d a n te  p a r te  ad d itu m , u t  si aliqu is pac ta  ta l i te r  p er- 
cussa p rev arica ri, v io lare , in fr in g e re  e t ir r i ta re ,  a u t  in  e a ru m  vio lacionem  e t ir r i -  
tac io n em  consu lere  e t assen tire  p re su m p se rit, p e r  G n ezn en sem  m e tro p o litan u m  
e t q u em lib e t  ̂ a liu m  p rov inc ie  G neznensis p on tificem  a n a th e m a tis  in n o d e tu r  oppro- H P I l \ l f 8  

brio», D iv in a  u lc ione, p e r  cu ius no  m e n  fallaci corde iu ra v e ra t, p u n ie n d u s 4. Icto 
h u iu sm o d i fed ere  ducissa < H e le n a )  ̂  cu m  L estk o n e  e t  C unrado , m u ltis  baro n ib u s 
eam  p ro seq u en tib u s  seced it ex  C racow ia in  S an d o m iriam , re liquos p rin c ip a tu s  sortis 
filio ru m  su o ru m  g u b e rn a tu ra . M ÿesz<laus>r a u te m  S enex  m o n arch a  P o lo n o ru m  
effectus C racow iensis c iv ita tis , arcis e t  du ca tu s  accip it possessionem , e t  post paucos 
dies in  opido B ith o m ien si c a s tru m  fo rte  ed ifica t5, u t  C racow ienses m ilites  in  fide 
co n tin ea t, e t  in  rebellion is  e v e n tu m  p ro p in q u u m  h a b e a t p re s id iu m , quo  tu tu s  
d iv e rta t. T u n c  e tia m  G ow oricius p a lla tin u s  S andom iriensis ex  B ohem ia am ico ru m  
lite ris  revocatus r e v e r t i tu r  e t  a p u t L es tk o n em  e t  C u n ra d u m  p r im u m  so rtitu s  locum ,
N icolai p a lla tin i C racow iensis, p rin c ip a tib u s  divisis, h o s tilita tem , c u m  u te rq u e  sub 
diverso p rin c ip e  consistere t, n o n  v e re b a tu r6.

Q]uiNTA Maii mensis die terre motus in Polonorum regione vicinisque regnis 
et terris sub meridiano tempore exortus et frequenti dierum spacio resumptus 
plerasque turres, domos et municiones attrivit. Que res raro in Polonia contingens, 
velut prodigiosa et aput plerosque in religionem versa videbatur7.

C onstan tinopo lis8 G reco ru m  civ itas, in  q u a  tu n c  A skarius9 im p e ra b a t, a Y enetis 
e t F rancis cap itu r . C uius capcio longo te m p o re  n o n  | c re d e b a tu r  p ro  eo, quod  fa ta tu m  quì.|459* 
fu it ,  eam  n o n n is i p e r  an g e lu m  capi posse j sed hostibus p e r  m u ru m , u b i ange lus 
p ictus e ra t, in tra n tib u s  v erita s  fa ti  e t equivocacio erro ris  tu m  p r im u m  n o ta ta  est. 
A schkarius a u te m  C o nstan tinopo litanus im p e ra to r  cap ta  u rb e  versus P o n tic u m  m are  
T erso n am  tra n s iit ,  e t  ab inde postea G allaciam  alias H alicz iensem  p ro v in c iam , que  
est pars  R ussie  h ac te n u s  sub  P o lo n o ru m  R eg n o  consistens, p e rv e n it  8<et a R om ano  
R ussie  duce b e n ig n ite r  e t  h u m a n e  susceptus, tra c ta tu s  a tq u e  h ab itu s  a liq u an to  
tem p o re  illic  perm ansit)® 10.

n· 0 cf. adnA a. 1140 P fulminacione m. X V I  s. superscr. e Dl. m. in ras. T laus Dl. m. corr. in 
ras. S~B Dl. m. adscr.
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Fundatio monasterii sancti Iacobi in Sandomiria

t<A dleydau dom inicella  v irgo  re lig iosa e t devota, filia K azim iri o lim  Cracoviensis 
e t S andom iriensis  ducis, m o n as te riu m  f r a t ru m  P red ic a to ru m  sub  t i tu lo  sancti 
Iacobi in  opido S an d o m irien si fu n d a t e t e r ig i t11. Q ue in  v irg in ita te  D eo serv iens, 
c u m  an n o  D o m in i m illesim o  ducen tesim o  u n d ec im o  octava D ecem bris d iem  obiisset, 
in  eodem  m o n asterio  se p u ltu ra m  a c cep it)4. ^

IIP II^IS9  E ] m e r i c u s  H u n g a r ie  re x  c u m  vix  an n o  reg n asse t, m o ritu r  < p rid ie )w < K alendas)x 
m ensis D ecem bris  e t in  ecclesia m aio ri A griensi s e p e li tu r12. I n  cu ius locum  filius eius 
L ad islaus suffectus est y<coronatus sep tim o K alendas S ep tem bres) y13

A]NNUS DOM INI MILLESIMUS DUCENTESIMUS PRIMUS

Myeczslaus dum Helenae pacta servare velie negat, 
per Nicolaum palatinum Cracoviensem, 
cum ipse ad Maiorem Poloniam ivisset, 

monarchia privatur et tota terra Cracoviensis Lestkoni Albo restituitur

A lte ru m 1 ia m  a n n u m  M ÿe< cz)sz< laus)a S enex  in  m o n a rc h a tu  e t p rin c ip a tu  
C racow iensi agebat, n o n d u m  ta m e n  ex m u ltip lic ib u s prom issis e t pactis L estkon i 
duci e t g en itr ic i sue  b< H e le n e  d ucisse)b factis a liquod  im p le v e ra t, sed nec  C uÿa- 
w ien sem  te r r a m  su p erio rib u s  an n is  in iu s te  occu p atam  re s ti tu e ra t , sed vafro  usus 
in g en io  in te rd u m  publicas occupaciones, in te rd u m  corporis v a litu d in e m  in  sui 
excusacione opponebat. T u m  p r im u m  ducissa <H elena>° K azim iri re lie ta  se a M ÿe- 
< cz)sz< lauo)a S ene6 c irc u m v e n ta m  e t  d e lu sam  van issim is prom issis q u e re b a tu r , 
tu m  e tia m  cep it agnoscere m u lieb res  suas acciones e t  consilia, qu ib u s in  id  lud i- 
b r iif v e n tu m  e ra t, v iro ru m  consiliis, q u e  id  q u a m  m ax im e  im p ro b ab a n t, longe 
in fe r io ra  e t m in u s  tu ta  fore. N o n d u m  ta m e n  o m n i spe, q u a m  ex  prom issis M ÿe<cz)-

t_t Dl. m. in vac. nitidiore atram. u Fundacio m onasterii s. Iacobi in  Sandomiria Dl. m. in marg. 
w Dl. m. corr. in ras. x DL m. in marg. Dl. m. adscr. a cf. adnA a. 1140 b-b Dl. m. in marg.
c DL m. in ras., voce K atherina erasa d cf. αάη,Α a. 1140 e seq. vox expuncta se f rii litterae Dl. m. 
in ras.
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sz<laui>8 Senis conceperat, deposita in  C racow iam  adven iens M ÿ esz< lau m )h p r i
v a tim  p rim u m , d e in d e  pub lice  conven it, u t  p ac to ru m  secum  e t filiis suis in ito ru m  
m em o r C uÿaw iensem  eis te r r a m  re s titu â t, m ilita r i  c in g u lo  u tru m q u e  in s ig n ia t e t 
m o n arch ie  a tq u e  C racow iensis p rin c ip a tu s  h e re d e m  se m o rien te  scribat. V e ru m  
M ÿesz<laus> 1 Senex , u t  e ra t  v ir  v e rsu c ia ru m  p len u s, placidis p r im u m  <H elenam >i 
ducissam  K azim iri, g lo tem  su am , h a b ita m  serm o n ib u s satis re s ta re  asserit, qu o  hec 
perfici possin t, de te m p o re  j d e in d e  u b i m u lie b re m  im p o rtu n ita te m  v id e t eo responso 
n o n  co n ten ta m  forcius de p ac to ru m  violacione q u e ri, re sp o n d et pac ta  am p lio rem  
v io lacionem  su m p tu ra , si filiis p rop riis  e t d eb itam  ia m  n o n  e ta te m  tan tu m m o d o , 
sed e t p ru d e n c iam  h a b e n tib u s  neg lec tis nepo tes im m a tu ro s  e t ephebos a n te fe ra t, sed 
nec potu isse p riv a tis  pactis filiis sibi le g itim e  successuris iu s  p u b licu m  successionis 
to lli a u t  en e rv a r i ; ab ire t p ro in d e  e t  in te llig e re t  iu s  p u b licu m  iu re  p riv a to  n o n  posse 
convelli nec a se alios c reari  ̂ a u t scrib i h ered es , q u a m  eos, q u i ex  lu m b is  suis proce- h p i] \1 6 0  

den tes q u a m lib e t | a liam  creac io n em  m in im e  fo re n t la tu r i.  Eo responso <H elena>k auf.|460* 

ducissa K azim iri e t v io la tu m  pac ta  e t  preces suas re p u d ia tu m  ir i  (d in o sce n s)1, 
tr is tis  e t  g em en s in  S an d o m iriam  rev ersa , p lu res  ex  C racow iensibus b aron ibus, 
q u o ru m  fida q u o n d am  consilia n eg lex e ra t, p e r  nuncios e t lite ras , n e  ta m  n o to riam  
in iu r ia m  sibi e t filiis suis illa ta m , in u lta m  esse s in a n t e t  filios suos in  p r in c ip a tu m  
C racow iensem  re s ti tu a n t, obsecrat, p ro m itte n s  de ce tero  n ich il se n isi ex  eo ru m  
arb itrio  in  re b u s  publicis ac tu ram . P ro m o v eb a t a u te m  p e tic io n em  h u iu sm o d i n o n  
so lum  filio ru m  K azim iri caritas  in  pec to ribus s in g u lo ru m  ex  beneficiis p a te rn is  
v ivens, sed e tia m  M y e(c z )sz < la u i)m Senis o d iu m , q u i u t  securius in  C racow iensi 
im p e ra re t  p rin c ip a tu , aliquos barones ex  v e te rib u s  possessionibus, ad  se illas asserens 
p e r tin e re  d e tu rb a v e ra t, e t nob ilibus ex  M aio ri P o lon ia  quasi m agis sibi fidis illas 
“<et publicos m ag is tra tu s  a tq u e  o ffic ia )“ co n tu le ra t p lu re sq u e  c re d e b a tu r  tem p o ris  
processu firm ato  solio d e tu rb a tu ru s . I n  p e rn ic iem  ita q u e  e t  exc lusionem  M ÿe<cz>- 
sz<laui>° Senis facile ex u lce ra ti o m n iu m  a n im i co n sen ciu n t, e t  M ÿe<cz)sz<lauo)P  
in  te r ra s  M aioris P o lo n ie  d iv e rte n te  N icolaus p a lla tin u s  C racoviensis arce Craco
w ien si occupata L es tk o n em  A lb u m  e t m a tre m  eius ducissam  < H elen am > <) in  Craco
w ien sem  p r in c ip a tu m  in tro d u c it2 e t  o m n iu m  illi an im os s tu d iaq u e  conciliâ t, offi
ciales e t  prefectos M ÿe<cz>sz<laui>r e t  q u o scu n q u e illi  fav ere  noverat. iu b en s  post

8 cf. adnA a. 1140 h laum  DI. m. in ras. 1 cf. adnA  i DI. m. in marg. k DI. m. in marg. su
periore 1 Dl. m. superset. m cf. adnA a. 1140 ^  Dl. m. in marg. », p, r φ  adnm a Dl. m. in 
marg.
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i l lu m  in  M aio rem  P o lo n iam  tra n sm ig ra re . E t lice t o m n ia  castra  e t m uniciones 
C racow iensis p rin c ip a tu s  L estk o n i p a re re n t, so lum  ta m e n  B ithom iense  ca s tru m  pro 
M ÿe<cz>sz<lao> 8 S ene te n e b a tu r ,  in  quod  M ÿesz<laus> 4 d u x  fo rtiss im u m  m ilitu m  
p re s id iu m  tra n sm itte n s  C racow iensem  p ro v in c iam  spoliis, p red iis  e t rap in is  ce teris- 
qu e  in co m m o d ita tib u s  v ex a re  n o n  o m itteb a t.

P J r z e m i s l a u s  B ohem ie re x  p rim a  e t lég itim a  su a  u x o re  A dla sorore m arch ion is 
M iszn en sis3 re p u d ia ta  C onstanciam  reg is  H u n g a r ie  Bele so ro re m 4 accepit in  u x o rem .

Boleslaus Altus Wratislaviensis dux cum filiis  mortuus,
Henricum cum barba filium , 

sanctae Hedvigis maritum, reliquit successorem

D J e c im o  k a l e n d a s  F e b ru a rii  Ia roslaus episcopus W ratislaw ien sis , filius Boleslai 
A lti ducis W ra tislau ien s is  m o ritu r , c u m  ecclesiam  W ra tis lav ien sem  tr ie n n io  vix  
exacto g u b ern asse t, e t in  ecclesia W ra tis la u ie n s i s e p e li tu r5. C ui C ip rian u s episcopus 

i l  p i  1^161 L ubuczensis, q u i abbas sanc ti V incencii ex tra  m u ro s  ̂ W ratislav ienses ex istens in  
L u b u czen sem  episcopum  p ro m o tu s fu e ra t, canon ice p o stu la tu s  su cced it6, ab In n o - 
cencio terc io  con firm atus. E t  n o n  post p lu res  dies Boleslaus A ltus d u x  W ratislav iensis  
filiu m  su u m  episcopum  Ia ro s lau m  secu tus u<octavo v id e lice t Id u s D e cem b ris )“ 
m o r i tu r7 e t  in  m o n asterio  L u b en s  sep e litu r. H ie cu m  duas uxores habu isset, v ide
lice t W enczslaw am  R u th e n a m 8 e t  A d h le id em  sororem  im p era tr ic is  (coniugis v ide
lice t C onrad i secund i im p e ra to r is )9, ex  W enczeslaw a q u id em  Ia ro s lau m  episcopum  

ακί.|+6ΐ* W ra tis lav ien sem  e t B o< le)slaum w filiam q u e  A lgam  n o m in e  g e n u i t10, | ex A dleÿde 
vero  g e n u it  H e n r ic u m  cu m  b a rb a  v o c a tu m 11, C u n ra d u m , < Io h a n n em ) x12 e t  filiam  
A dÿ lhe idem , q u e  D ipoldo m arch io n i M oraw ie  fu it  m a tr im o n ia lite r  co p u la ta13. 
Sed o m n ib u s filiis Boleslai A lti im m a tu re  o b eu n tib u s  y<et in  m onasterio  in  L u b en s  
sepu ltis)y  solus H en ricu s  cu m  b a rb a  superstes  ex istens p a tr i  in  W ratislaw iensi 
d u ca tu  e t in  aliis dom in iis successit. z -<Secundo g en itu s  en im  suus Boleslaus d u m  
pro  m ilic ia  co nsequenda oras e t  reg iones v is ita tu ru s  se p rep arasse t, qu in todecim o  
K a le n d a ru m  A u g u sti o b ii t14; C u n rad u s terc io  N onas Iu n ii ,  e t Io h an n es sexto Id u s

*cf. adn. d a. 1140 4 laus Dl. m. in ras. u-u Dl. m. in marg. 
m. superscr. y-y cf. adn.v~u z~z Dl. m. in vac.

w le litterae Dl. m. superscr. x DI.
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M arcii aafa tis  a b su m p ti15. E ra t  itaq u e  H en ricu s  cu m  b a rb a  n o n  so lu m  d u c a tu u m  
P olon ie  a p a tre  re lic to ru m  in te g r ita te  conspicuus, sed ec iam  sp lendido  e t  ra ro  
coniugio  H edv ig is  consortis s u e 16, filie B ertho ld i M eran ie  d u c is17, fam osus e t c larus, 
q u e  ad m iran d is  ia m  tu n c  fu lg en s v ir tu tib u s , san c tita tis  sue  decus lo n g e  la teq u e  
d iffundebataa>_z.

L J a d i s l a u s  H u n g a rie  re x  cu m  exiguo  tem p o re  reg n asse t, N onas M aii m o rtu u s  
in  A lba R eg ali s e p e li tu r18. P ost cu ius o b itu m  A ndreas filius Bele te rc ii ad ep tu s  est 
re g n u m , in  die P en tecostes favo re  o m n iu m  co ro n a tu s19. H u ic  e ra t co n iu n x  G e r tru 
dis, filia B erth o ld i M e r< a n ie )ab d u c is20 soror g e rm a n a  sancte  H edw ig is, de q u a  
tre s  filios, v id e lice t B e lam 21, C o lo m a n n u m 22 e t  A n d re a m 23, e t u n a m  filiam , v idelice t 
b ea ta m  E lisa b e th 24, p ro d u x it.

A]NNUS D O M IN I M ILLESIM U S D U CEN TESIM US SECUNDUS

Myeczslaus non praevalens contra fidem  baronum 
quicquam de sua ad monarchiam restituitone, 

iterum ab Helena omnia impetrai 
et ut Nicolaus palatinus Cracoviensis in exilium mittatur, obtinet ; 

qui ad eundem fugiens, ipsum ad omnia reducit ,· 
et Myeczslaus Helenae promissa non servans Visliciarn oppidum capit;

tandem brevi moritur

C racow iensi1 p r in c ip a tu  M ÿe< cz)sz< laus)a S enex  M aioris P o lon ie  d u x  g ra v i j m o
lestia  e t dolore se q u e ren s  b a ro n u m  C racow iensium  dolo e t in iq u ita te  e x u tu m , ad 
re p e te n d u m  il lu m  a n im u m  e t  cogitaciones in te n d it.  A rm o ru m  a u te m  v ia, v e lu t 
q u e  m u lta s  secum  d ifficu lta tes m odosque e t casus fo rtu ito s  fe reb a t, om m issa , ad 
in g e n io ru m  v iam , p lus com odi m in u s  im p en se  h a b itu ra m , se to tu m  co n v ertit. 
E t  b a ro n u m  q u id em  C racow iensium  p e r te m p ta tis  exp lo ra tisq u e  an im is d u m  spei

U P II\162

z~ cf. p. 180 aa~aa crassiore atram. ab anie litterae Dl. m. corr. in ras. a cf. adn.A a. 1140
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sue o m n ib u s p r in c ip a tu m  su u m  ex ecran tib u s n o n  re sp o n d e re t effectus, ad n o ta  e t 
t r i t a  re d it  in g en ia , e t  ducissam  < H e le n a m )b L estkon is e t C u n rad i m a tre m , K azim iri 
fra trie  re lic tam , b lan d io rib u s q u a m  a n te  co n v en it serm on ibus. E t p r im u m  q u id em  
suspicionis fac inus ex  tran sg ressio n e  p rio ris  federis, q u a n tu m  vale t, e x te n u a t, deinde 
m u lie b re m  a n im u m  am plissim is prom ission ibus o n era t. „N on  ex m e  —  in q u it  —  
glos carissim a, federis in te r  nos ic ti condiciones p û tes  neg lectas a u t vio latas esse, ad 
q u a ru m  o bservanciam  co n tin u o  fe reb a r e t n u n c  fe ro r a rdo re , sed C racow iensium  
p ro ce ru m , quod  serv a te  e t  im p ié té  n o n  fu e r in t, scias in iq u ita te  effectum , qu i n on  
s in eb an t m e ad  illo ru m  p rocedere  execucionem . N ec alia e x ta t m ee  exclusionis 
a p r in c ip a tu  C racow iensi causa, n isi quod m e  sen se ran t, eo ru m  consiliis neg lectis 
ad  o b serv an d u m  condiciones in  fe d e re  expressas p ro cessu ru m . F ides ita q u e  m ea 
e t iu r is iu ra n d i re lig io  in  tu u m  e t filio ru m  tu o ru m  p ro fec tu m  p e rv e n tu ra , m e Craco
w ien si e x u it p r in c ip a tu . Q u am  q u id em  in iu r ia m , etsi ego paciencius q u a m  m ich i 

aut. |462* co n v e n ire t | tu le r im , te  ta m e n  pro  filio ru m  tu o ru m  com odis, q u e  in te rc e p t u m  et 
n eg lec tu m  ir i  vides, n o n  a rb itro r  equo an im o  la tu ra m . U t a u te m  de m ea  in  te  et 
filios tuos, nepotes m eos, cercior qualificacione existas, C uÿaw iensem  prov inciam  
e tiam  n u n c  ia m  resigno , de eaq u e  cedo lite ra sq u e  q u a n tu m c u n q u e  efficaces vo lueris, 
in  filio ru m  tu o ru m  fav o rem , p rin c ip a tu m  eis C racow iensem  m e o b eu n te  resignans 
e t eos h ered es in s titu en s  scribo tib iq u e  tra d o “ 2. H iis < H e len a )c ducissa liq u efac ta  
prom issionibus M ÿe<cz>sz<lao>d S en i se de C racow iensi d u ca tu  cessuram , si pro- 
m issas condiciones p r im u m  im p le v e rit, ob ligat. V e ru m  M ÿe< cz)sz< laus)e dux  
v e r itu s , n e  nova vis n ovaque  consilia C racow iensium  p ro ce ru m , e t p re se r tim  Nicolai 
p a lla tin i C racow iensis, cu ius n u tu  s in g u la  d ir ig e b a n tu r , conclusionem  h u iu sm o d i 
in fic ia t e t i r r i te t ,  < H e le n a m )f ducissam  ro g a t, u t  si v e lit s in g u la  p ac ta  ra ta  esse, 
N ico laum  p a lla tin u m  C racow iensem  e t in  ex iliu m  agi, e t de archan is  su o ru m  consiliis 
consencia t eiici, n e  de p rin c ip ib u s e t dom in is suis lu d ib ria  exerceat, n e  pro  lib ito  
suo u n o  deiecto a lte ru m  pro  p rin c ip e  in s titu â t  5 eo e n im  in  m ag is tra tu , q u e m  g e rit, 
re m a n e n te  n e q u e  fe d e ru m  im p lec io n em  n eq u e  concord iam  e t q u ie te m  in te r  se et 

H P I l] l6 ì  nepotes p ro v e n tu ra m ; eo  ̂ vero  ex u la n te  o m n ia , q u e  a u t pac ta  a u t concord iam  in - 
ficere possent, cessatu ra . H ec a u te m  M ye<cz>sz<la u s )« S enex  ideo e s tu ab a t perficere, 
u t  N icolao p a lla tin o , q u e m  sciebat L estkon is e t C u n rad i n e p o tu m  su o ru m  fidelis-
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s im u m  e t co n stan tem  am icu m  e t cu lto re m  esse, sub la to  facilius in  [filios]h suos W lad i
s lau m  e t O tth o n em  d e r iv a re tu r  successio. D ucissa a u te m  < H e le n a ) 1 K azim iri re li-  
c ta  iam  d u d u m  Nicolao pa lla tin o  C racow iensi p ro  variis  reb u s e t suspicionibus, q u ib u s 
in v id o ru m  livo r e u m  u tp o te  v iru m  in d u s tr iu m  e t iusto  ac leg itim o  te n o re  singu las 
re i  pub lice  p a rte s  fid e lite r a d m in is tran tem , offensa, in  exc lusionem  su am  exiliacio- 
n e m q u e  facilem  p re s ti t i t  consensum . Quo pericu lo  N icolaus p a lla tin u s  in te llec to  
ad ducissam  K azim iri re lic ta m  e t filios suos L es tk o n em  e t C u n ra d u m  supp lex  v e n it 
o rans, u t  f id e liu m  su o ru m  o b seq u io ru m  ta m  p re s tito ru m  q u a m  p re s ta n d o ru m  
m em ores ex ilia tu m  se ir i  n o n  p ac ia n tu r, in  eius p re se r tim  hostis favo rem , q u e m  
no n n is i p ro p te r  fidem  in  eos p a tre m q u e  eo ru m  h a b ita m  sibi g ra v ite r  nosset i r a tu m ; 
n e  q u o q u e  hosti co m u n i su u m  d ev o v eren t cap u t, quod  ipse in  ce r ta m in e  ad  M osz- 
gaw am  c u m  eodem  h ab ito  hoste  ex trem o  pericu lo  p ro  eis obiecisset. V e ru m  cu m  
n ich il pacificum  a ducissa e t filiis re sp o n d e re tu r (q u ip p e  ta m  g ra v i ind ignacion is 
nub ilo  ducissa in  p a lla tin u m  N ico laum  effe rb u e ra t, u t  supplicaciones suas su rd is 
au rib u s au d ire t) , p a lla tin u s  ipse im p lacab ilem  a tten d e n s  ducisse ira m , reb u s  suis 
p rospec tu rus, ad  M ÿe<cz)sz< laum )J ip su m  S en em  P o zn an iam  p e rso n a lite r co n ten d it, 
facilius sperans se ap u t p u b licu m  e t ira tu m  h o stem  q u a m  a p u t in fen sa m  ducissam , 
v en iam  o b te n tu ru m . M ag n a  g ra ti tu d in e  ac ben iv o len c ia  a M ÿe<cz)sz<(lao)k duce 
excep tus est m ax im o q u e  favore e t h onore  h a b itu s ; n o n  d u b itab a t e n im  < d u x ) '
M ÿe<cz>sz< la u s )m principa lis  e t p rec ip u i baron is accessione so lium  su u m  in  p r in c i
p a tu  C racow iensi p ro  se e t p ro  filiis f i rm a tu ru m . G au d eb a t in su p e r e u m  se re ru m q u e  
su a ru m  h ab e re  ad iu to rem , q u em  an tea  in fe s tu m  ex p e rtu s  e ra t  h o stem , e t cu ius 
sola au c to r ita te  de p rin c ip a tu  C racow iensi vice ia m  te rc ia  exc idera t. O m n iu m  
ita q u e  | o ffensarum  su p e rio ru m  sibi culpas lib e ra lite r  d o n at e t ignoscit, e t am plissi- 
m is prom ission ibus o n e ra tu m  in  su i fidem  e t am icic iam  conciliât, in te llig en s  se ad 
condiciones in  fed ere  c u m  H e le n a  ducissa in ito  p a lla tin i assistencia h ab ita  cogi n o n  
posse. N ec e u m  fe fe llit opinio. E ius q u id em  d u c tu  e t consiliis M y e(cz)sz< lau s ) 11 du x  
S enex  in  C racou iam  recep tu s  est, e t  ta m  a rx  q u a m  u rb s C racouiensis ce te req u e  
c iv ita tes e t m u n ic io n es in  d u ca tu  C racouiensi m a n d a n te  e t d ir ig en te  p a lla tin o  
Nicolao in  d ic ionem  M ye{cz)sz<(laui)>0 co n s ig n an tu r toc iusque  du ca tu s  C racoviensis 
M yesz<lao)P n u lla  i l la ru m  condicione, q u am  | H e len e  ducisse p ro m ise ra t, im p le ta  j i p  11^164

h Ed. Crac., desideratur in aut. ‘ DI. m. in marg. J· k cf. adn.* a. 1140 '  Dl. m. superscr. 
m- ». » cf. adn.a a. 1140 p lao litterae DI. m. in ras.
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possessio plenaria assignatur et in ducisse Helene odium singuli Cracouienses pro
ceres Mye<cz)sz<lao)ti plenam et fidelem faciunt adhesionem. Ex qua re Mye<cz>- 
sz<laus)r Senex iureiurando cum ducissa et filiis suis se solutum tenens, cum non 
ex sua resignacione, quemadmodum conventum fuerat, sed ex Nicolai pallatini 
Cracouiensis se asserit adeptum fuisse principatum, nichil de hiis que promiserat, se 
censet impleturum. Et in hunc modum ducisse et nepotibus de implendo federe in 
condicionibus eius eum requirentibus respondet mulcentibusque responsionem suam 
Cracouiensium proceribus, nedum Cuyaviensem terram  iniuste occupatam non 
restituii, sed insuper Wisliciense opidum cum tribus castris ad terram  Sandomirien- 
sem pertinentibus, que de dicione Lesthkonis et Cunradi erant, occupât3. Pro 
quorum restitucione interpellates respondet illa iuris sui esse et iuste occupasse 
et non ad Sandomiriensem, sed ad Cracouiensem provinciam spedare debere. Sed 
neque tulisset ceteras Sandomiriensis terre urbes et municiones sub dicione nepo- 
tum  esse, sed illum magno animo de reintegracione universe monarchie cogita- 
cionibus distentum, mors insperata absumpsit8. Prius enim quam cogitata perficere 
cepisset, a morte preventus in ecclesia collegiata sancti Pauli in Calisch, cuius ipse 
fundator erat primarius, in sepulcro filii sui Mye<cz>sz<laui>t sepelitur4. Opido 
autem Kalischiensi de veteri loco, in quo tunc consistebat, in novum locum, in quo 
nunc situm est, translato, eciam ecclesia collegiata sancti Pauli in ecclesiam Sancte 
Marie collegiatam translata et transmutata est, et fabrica ecclesie sancti Pauli 
labefactata et defluente ducale sepulcrum sub divo relictum monstratur pocius 
ab accolis quam scitur5. Reliquit autem Mye<cz>sz<laus)u Senex duos filios, Wladi- 
slaum natu maiorem et Otthonem; alii enim antequam ad debitam etatem per- 
venirent, diem obierant6. Et Ottho quidem paucis annis post supervivens moritur, 
filium unum  Wladislaum impuberem, qui Plwacz7 vocatus est, derelinquens, 
propter quod Wladislaus frater suus, qui Magnus et Lyaskonogy vocatus, nepotis 
tutelam agens universum principatum gubernabat.

E x p u l s i o n e m  suam Rurik Roscislawicz8 a Kyowiensi ducatu acerbe ferens Polow
czonum, ad quos confugerat, nactus in notabili numero suffragia, habens eciam in 
suo comitatu filios Olh, venit contra Kyow et nemine adversus illum stare aut 
castrum Kyowiense defendere auso castrum Kyoviense secunda Ianuarii capit. 
Barbarorum autem Polowczonum multitudo et feritas civitatem multipharia clade,

«· r cf. adn.a a. 1140 8 Myeczslaus senex ex hac luce est sublatus m. X V  s. exeuntis in marg. 
t< u cf. adn.a e. 1140
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crudelitate et spolio affligens, in omnes  ̂ eciam ecclesias, monasteria et edes Deo HPii\l6s 
dicatas ministrosque eius desevit, spoliando metropolitanam ecclesiam sancte 
Zophie et omnes alias. Universis autem senibus et infirmis partim trucidatis, partim 
cecatis, sacerdotes, monachos, monachas et omnes Kyowienses boyaros et cives et 
plebem comunem cum uxoribus, parvulis et lactantibus in captivitatem et regionem 
suam deduxit. Captivati et sub eodem tempore fuerunt Mstislaus Wlodimirzowicz9, 
item Roscislaus10 dux et milicia eius per Polowczos. Quibus malis patratis Rurik in 
sede Kyowiensi, vasta tamen et pene deserta, consedit. |

ANNUS D O M IN I M ILLESIM U S D U C EN TESIM U S TER C IU S

Conventione habita de monarcha eligendo omnes in Lestkonem consentiunt, 
modo prius relegetur Goworicius palatinus Sandomiriensis ; 

quod cum facere Lestko negligit, 
ipse palatinus se paratum offert ad exilium; 

cuius virtutem complexus Lestko cum ea conditione renuit principatum

Ad substituendum1 in Cracoviensem principatum ex Mye<cz)sz<laui)a Senis 
vacantem alium principem Fulko episcopus et Nicolaus pallatinus Cracouienses 
generalem conventum comiciorum gracia aput Cracouiam instituunt. Quo cum 
militarium frequens numerus convenisset, singuli ad Lesthkonem Album, tum  ob 
paterna merita, tum  ne principatus Cracouiensis sequestracionem a Sandomiriensi 
acciperet, tum  ob indolem principis ceperunt habere respectum; nec inter principes 
Polonie alius eque utilis videbatur. Adversabatur huic voto Nicolaus pallatinus 
Cracouiensis et indignum censebat parere principi, cuius singule acciones ex levitate 
feminea (notabat autem Helenam ducissam Kazimiri relictam et matrem Lesth- 
konis) dependerent, cuius bile indignabatur se superiori anno fuisse proscriptum. 
Parva tamen hec causa et meliori ordine rescindenda putabatur, alia multo acerbior 
extabat. Nicolaus enim pallatinus Cracouiensis et Goworicius pallatinus Sando-

1 of. adnA a. 1140
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m irien sis  in  ta m  te s ta ta s  e t v u lg a tas  in im icic ias d ev e n e ra n t, u t  u n u s  a lte riu s  n ed u m  
fo rtu n is , sed e t cap iti in s id ia re tu r. S u p erio ri q u o q u e  tem p o re  G ow oricius Sando
m irien sis  p a lla tin u s  p o ten c iam  N icolai p a lla tin i C racouiensis n o n  fe ren s in  B ohe- 
m ia m  e x u la tu m  a b ie ra t;  de q u a  a L esth k o n e  Albo, p o stq u am  M ye<cz>sz<lawus>b 
m o n arch iam  e t  p r in c ip a tu m  C racou iensem  occupasset, revocatus, in  p rim o  honoris 
g ra d u  a p u t L es th k o n em  e t S andom irienses proceres h a b e b a tu r. I n  h u iu s  itaq u e  
o d iu m  N icolaus p a lla tin u s  C racouiensis, L esth k o n is m ag n o p ere  ab n u eb a t p r in c i
p a tu m , d ifficileque e ra t  ilio  d issencien te in  fav o rem  L esth k o n is aliquod  condere  

H P Il\l6 6  de^cretum , c u m  e t su i e t F u lkon is episcopi re sp ec tu  ce te ri C racou iensium  proceres 
ex  eo ru m  sen ten c ia  p e n d e re n t. L on g o  ita q u e  t ra c ta tu  h ab ito  etsi o m n iu m  vota 
p ro  L esth k o n e  Albo in c lin a re n t, n o n  a li te r  ta m  p ro  p rin c ip e  suscipere p lacu it, n isi 
u t  G ow oric ium  p a lla tin u m  S an d o m irien sem  a se p ro rsus re le g e t e t abdicet, cu m  
ex  d u o ru m  m u tu a  e t in fe s ta  collisione n eq u e  re m  p u b licam  leg itim e  posse d irig i, 
n eq u e  consilia tu te  tra c ta r i ,  n eq u e  fidei e t  subieccioni locum  esse. I n  h u n c  m o rem  
d u m  L esth k o  A lbus C racov iensium  legatos accepisset, d iu  c u m  suis qu id  ag e re t, 
p erp lex u s m an sit. E t  o p tab ile  q u id em  e ra t  C racou iensem  p rin c ip a tu m  u ltro  d e la tu m  
suscipere e t execrand is scism atibus e t bellis p ro p te rea  o ritu ris  sem in a riu m  au fe rre . 
N e m in em  ta m e n  satis p laceb at v iru m  in n o cen te m  absque d em erito  exiliacionis p en a , 
q u a m  de ilio N icolaus p a lla tin u s  C racouiensis p e teb a t, m u lc ta r i e t in  assecucionem  
C racouiensis p rin c ip a tu s  b en e  m e r i tu m  co n silia riu m  proscrib i. D u m  a u te m  in  
hu iu scem o d i am b ig u ita te  L esth k o  A lbus e t  su i consiliarii v e rsa re n tu r  nec, qu a le  
re sp o n su m  C raco u ien siu m  leg atis  e d e ren t, in v e n ire n t, G ow oricius p a lla tin u s  
S andom iriensis  d ifficu lta tis  p re fa te  n o d u m  so lu tu ru s , i ta  d isse ru it: „ In d ig n u m  —  
in q u it  —  clarissim e p rin cep s, reo r, u t  p ro p te r  m e  u n u m  eras fo rsitan  a u t hod ie 
a v ita  ex cessu ru m , pub lica  d e se ra tu r u tilita s  e t ob m ee  sa lu tis u n iu s  re sp ec tu m  
salus in f in ito ru m  n e g lig a tu r , t u  q u o q u e  a C racow iensis p rin c ip a tu s , cu ius tib i 
D iv in a  e t h u m a n a  d e b e tu r  iu s ta  successio, excidas porcione, c u m  in  o m nibus h u -  
m an is  accionibus p u b lica  o p tim u m  sit p riv a tis  an te fe rr i. D e m e ' q u id em  ex ig u am  
e t n u lla m , d u m m o d o  u t  C racou iensem  p r in c ip a tu m  assequaris, h ab e n d am  fore 
rac io n em  e t o m n e m  m o ram  exorte  p ro p te r  m e  d ifficu lta tis  censeo rescind i. N u n - 
q u a m  e n im  in  iu s ta  acie h o rre n d u m  est fideli servo e t  m iliti  p ro  p rin c ip e  e t  dom ino 
suo h o n es tam  m o rte m  o p p e te re  5 q u an to  m agis e t m ich i g lo rio sum  e r it  p ro  tu i  p r in -

b cz litterae Dl. m. superscr., lawus Dl. m. in marg. adscr. 0 eadem m. superscr.
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cipatus diffundenda amplitudine ad iniustum exilium ire, felicem me et genus 
meum ratus, si quid indignum pro te et pro re publica, cui soli vitam debeo, per- 
tulero“. Plus virtuose loquendo profecit quam si arroganter se gessisset. Tam mo
desta enim et humili sermonis suppellectili omnes movit, u t pocius de sua salute | 
servanda, quam de assequendo Cracouiensi principatu cogitarent. Lesthko quoque aut.|465** 

Albus dux legatis Cracouiensium in consilium introductis ita respondit: „Etsi ves- 
tram  ceterorumque Cracouiensium procerum erga me fidem gratam comendatamque 
habeam, qua me in Cracouiensem principatum elegistis, in quema et ipsum quoque 
iure naturali et Divino michi competebat successurum, none sum tamen terrenorum 
principatuum adeo avidus, u t pro illis consequendis tyrannum  me pocius quam 
legitimum ducem geram, et Goworicium pallatinum Sandomiriensem, militem ni>n\i67 
probate erga me fidei, pro sola Nicolai pallatini Cracouiensis voluntate et beneplacito 
a me relegem, et virum innoxium contra fas iusque exulare compellam et carnifi- 
cina erga illum pocius quam ducali usus auctoritate, improbo comercio caliginem 
michi et nomini meo obfundenti Cracouiensem nanciscar principatum. Aliis itaque 
Cracouiensium proceres earn, quam attulistis, legem dicant ; me enim ita institutum* 
norint, u t malim prius honeste mori quam innoxios iuxta atque scelestos plus 
iusto punire“. M urmure deinde, postquam dux Lesthko finem dicendi fecisset, 
a consiliariis Lesthkoms suborto vexabatur nonnullorum probris pallatinus Cracouien
sis Nicolaus, quod et superbius se quam condicioni sue conveniret, gereret et splen
derei aliena invidia et incomodo laboraret immoderataque eum cupisse ac petisse 
parum honesta astruebant solusque contenderei repudiatum iri, que ceteri proba- 
bant, et contra omnium decreta suam valere sentenciam.

Celebrato iterum de electione conventu 
Wladislaus filius Myeczslai Senis de consensu Lestkoms Albi in monarcham Poloniae 

eligitur seque optimum in primordio domimi gessit principem

C r a c o u i e n s i u m 2 proceres de voluntate Lesthkonis Albi per legatos suos certificati, 
quid facto opus sit, altero aput Cracouiam conventu indicto consultant. Et quamvis 
omnes condicionem improbam de exiliando Goworicio pallatino Sandomiriensi

d seq. ras. aliquot litterarum  e seq. ras. 1 litterae 1 institu tam  aut.
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to lli e t L es th k o n em  in  p rin c ip em  assum i freq u e n tib u s  sen tenc iis d ece rn e ren t, 
Nicolao ta m e n  p a lla tin o  C racouiensi in  ad v e rsu m  cu m  F u lk o n e  episcopo, g e rm an o  
suo e t  ce te ris  sue  cognacionis fra tr ib u s  n i te n te  u n iv ersu s  sen a tu s, q u i in  b u b ali 
m o rem  ab eo q u o cu n q u e  v e lle t tra h e b a tu r ,  sen ten c ie  su e  assensus W lad is lau m  
d u cem  P o zn an ien sem , filiu m  M ye< cz)sz< lau i)e  Senis n u p e r  d efu n cti e lig it in  ducem . 
N ovi q u o q u e  ad i l iu m  tr a n s m it tu n tu r  n u n c ii e x h o r ta tu r i  il lu m , u t  C racou iam  q u am  
c e le rrim e  ad v en ia t g em in a to  iu re  —  e t successionis v idelicet h e red ita rio  e t  p a te rn o  
e t eleccionis conform is n u p e r  de eo a m ilita r ib u s  facte  —  C racou iensem  p rin c ip a tu m  
possessurus. W lad islaus a u te m  M ye<cz>sz<la>wiczh P oznan iensis  d u x  sciens C racoui- 
enses proceres p rio re m  eleccionem  de Albo L esth k o n e  S an d o m irien si duce fecisse, 
petic ion i C racou iensium  le g a to ru m  co n sen tire  cu n c ta b a tu r , b e llo ru m  discidia, q u e  
q u o n d am  in te r  p a tre m  su u m  M y e< cz)sz< lau m )i S en em  e t p a tru u m  K az im iru m  
v ig u e ra n t, ex ecra tu s. V e ru m  legatis id  re fe llen tib u s  e t re fu tasse  L es th k o n em  A lb u m  £ 

H P ll] l6 8  e leccionem  de se fac tam  a s tru e n tib u s , W lad islaus M ye<cz>sz<la)uiczJ expressam  
v o lu n ta te m  L esth k o n is  A lbi, n e  se e t p a tr ia m  civili bello  in v o lv ere t, sc itu ru s  nuncios 
t ra n s m itti t ,  p e r  quos e t legac ionem  C raco u ien siu m  b a ro n u m  ad se fac tam  in s in u â t, 
e t an  fa c tu m  eleccionis de eo ad C racoviensem  p rin c ip a tu m  p ro seq u in e  an  re fu ta re  
v elit, d iligencius exp lo râ t, offerens se p ro  debito  fra te rn o , q uam vis e t se iu x ta  i l lu m  
ta m  eleccionis q u a m  p a te rn e  h e re d ita tis  co n tin g a t in  p re fa to  C racouiensi p rin c ip a tu  
successio, iu r i  e t v o lu n ta ti sue  n o n  ad v e rsa tu ru m . H iis Lesthlco A lbus consilio hab ito  
co n tra  o m n iu m  co n silia rio ru m  vo ta  re sp o n d e t e leccionem  ad C racoviensem  d u ca tu m  
de se fa c tam  d u d u m  p ro p te r  cond icionem  de ex iliando  G ow oricio p a lla tin o  S ando
m irien s i appositam  re fu tasse  5 n u n c  q u o q u e  n isi ead em  p u rg e tu r  condicio e iu sdem  
v o lu n ta tis  a tq u e  ten o ris  esse nec posse adduci, u t  cu m  p a lla tin i su i dedecore e t in iu r ia  
su i fasces au g ea t p r in c ip a tu s ; ag e re t p ro in d e  quod  p ro  se e t re  pub lica  p ro fu tu ru m  
e s tim a re t, n eq u e  se n eq u e  f r a tre m  su u m  C u n ra d u m  eius ad  C racoviensem  p rin c i
p a tu m  ascensum  im p e d itu ru m . H ec responsio  a L es th k o n e  Albo iu v en ili pocius 
a rd o re  q u a m  m a tu ro  consilio facta , p lu rib u s  ecclesiasticis e t secu la ri< b u s)k illam  

aut 1-66* * m ag n o p ere  ex ecran tib u s , g em itu s  | e t lacrim as excussit do len tibus e t vociferan tibus 
p rosap iam  K azim iri ducis o p tim i a iu s ta  m o n arch ie  successione excludi. W ladislaus 
ita q u e  M ye< cz)sz< la)w ycz1 de v o lu n ta te  L esth k o n is  A lbi S andom iriensis  ducis cer-

s cf. adnA  a. 1140  
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c io r factus, ec iam  ducis Oppoliensis e t R ath ib o rien sis  e t H e n ric i W ra tislau ien sis  
sibi an im os conciliât, q u o ru m  e tsi n o n  m ag n o p ere  sciebat sibi prodesse fav o rem , 
vo leba t ta m e n , u t  v ir  p ru d en s  e t in d u s triu s , to lle re  in v id iam . Q u ibus o m nibus 
p erfec tis  W lad islaus M ye<cz>sz<la>wiczm in  C racou iam  ascendit, e t ab u n iv ers is  
p roceribus excep tus o m n iu m  concordi favore e t consensu  m o n arch a  factus C racou ien- 
sem  accepit p r in c ip a tu m . I n  quo  se m ira  b e n ig n ita te  o m n ib u s g rac io su m  gessit, 
p reb en s q u ib u scu n q u e  ad se faciles ad itu s, causas iusto  decidens ex am in e , in iu ria s  
ab in firm io rib u s  propulsane, e t  s in g u lo ru m  iustis  e t honestis  petic ion ibus condes- 
cendens. U n iv ersa , q u e  h a b e re  p o te ra t, in  m ilites  m u n ifica  lib e ra lita te  e ffu n d eb a t, 
fo rm a m  e t fo r ti tu d in e m  n ac tu s  a n a tu ra  eg re g ia m ; fo rm e  ta m e n  ipsi c ru ru m  
obstabat a lta  te n u ita s , ob q u a m  e t ipse L yaszkonogy app e llac io n em  fu e ra t  sor- 
ti tu s . ]

Fundatio monasterii Trzebniczensis 
per Henricum ducem Wratislaviensem et Hedvigim ducissam

H e n r i c u s 3  d u x  W ratislau ien sis  e t Slesie freq u e n tib u s  sue consortis ducisse 
H edw ig is fe m in e  devotissim e e t re lig iose p recibus, consiliis, persuasion ibus p e rm o tu s  
in  d u ca tu  suo e t loco, q u i n u n c  ap p e lla tu r T re b n ic z 4, tr ib u s  m ilib u s a W ra tis lau ien s i 
c iv ita te  d is tan te  fu n d a t m o n as te riu m  san c tim o n ia liu m  o rd in is  C isterciensis sub 
h o n o re  e t t i tu lo  sancti B arth o lo m ei apostoli“. P ro  dote a u te m  m o n aste rii o p id u m  
T rzebn iczense , i te m  villas L ip n ic z a m 5, C om escham 6, B re y tn o w 7, K o tthow icze8, 
T v czm andorff9 e t0 p H a rtlip d o rff10, S u d iln o 11, Iaw o rek 12, S tran k aw a13 e t  R ozot- 
m iczeP14 e t  p lu res  alias villas, census e t in tro itu s , q u i p ro  m ille  personis su fficeren t, 
donacione p e rp e tu a  c o n tu lit  e t d o n av it, ducissa b ea ta  H ed w ig i ab d ican te  se iu r i  
dotalicii, quod  in  bonis m onasterio  la rg itis  h ab e b a t in s c r ip tu m 15. A fu n d a m e n tis  
a u te m  ta m  ecclesiam  b ea ti B arth o lo m ei q u a m  m o n as te riu m  e t eius officinas in i-  
c ians, m u ro  p u lce rrim o  e t  sum ptuoso  in fra  annos q u in d ec im  co n su m av it e t anno  
m illesim o ducen tesim o  decim o nono  ecclesie ipsius p erfec it d ed icac io n em 16. Com - 
p e r tu m  a u te m  est facto calculo su m p tu s  ecclesie e t m o n aste rii ad  tr ig in ta  m ilia  m ar-

m cf. a d n ß  a 1140  n F u n d a c io  m o n a s t e r i i  T r z e b n ic z e n s is  p e r  H e n r ic u m  d u c e m  e t  H e d w ig im  d u c is s a m  

DI. m. in  m arg. 0 seq. ras. p lurium  litterarum  del. v~P n itid io re  atram . p a rtim  in  ras., p a rtim  in  lac.
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c a ru m  P o lo n ica liu m  ascendisse. Sub  o m n ib u s a u te m  q u in d ec im  an n is , qu ibus 
opus p re d ic u m  p erfic ieb a tu r, ducissa b ea ta  H edw ig is n u llu m  m aleficum , q u an to - 
c u n q u e  scelere in q u in a tu m  sive p e r  H e n ric u m  d u cem  sive eius officiales e t iudices 
ad  cap itis d a m p n a tu m  sen ten c iam , p e rm is it n o ta ri, sed q u em lib e t m o n aste rii appli- 
caba t T rebn iczensis  labo ribus, u t  secu n d u m  cu lpe d e m e r itu m  d u rio ri vel faciliori 
labore , d iu tu rn o  vel b rev io ri tem p o re  p a tra tu m  facinus ex p ia re t. E x  m onasterio  
a u te m  B am b erg en si m oniales ad  su sc ip ien d u m  locum  il lu m  n o v u m  acci<te>(i 
p r im u m  p re fa tu m  m o n as te riu m  inco lere  c e p e ru n t17 p rim a q u e  loci ipsius abbatissa 
fu it  v irgo  P e tru ssa  A lm a n a 18, secunda G e rtru d is  H e n ric i ducis e t b ea te  H edw igis 
f ilia19e t ta m  in  p rim ic iis  q u am  expost1 c e n tu m  m oniales in  m o n asterio  ipso p ro  uno  
te m p o re  do te  m o n as te rii ab u n d a n te  im m o ra ri e t d eg e re  co n su ev eran t. Idcirco  au te m  
locus p re fa tu s  p ro  fu n d an d o  m o n asterio  p red ic to  acceptus est, lice t se alii m aiori 
com odita te  su b n ix i o fferren t, qu o d  H en ricu s  d u x  venacion ibus o p eram  dans in  eu m  
ip su m  locum , tu n c  q u id em  p alu d in o su m , cu m  equo incidens n o n  se a lite r  p e r icu lu m  
im m in e n s  e v ita tu ru m  ex is tim a re t, cu m  lapso e t lim osa congerie  in v o lu to  e t am plius, 

H P ll \ l7 0  n isi invocasset a u x iliu m   ̂ ex  alto , in v o lvendo  fam ilia rib u s  co m itib u sq u e  p e r alia 
loca sa ltu sq u e  d iscu rren tib u s  fe r re t  opem  nem o, n isi se voto astrin x isse t m onaste
r iu m  san c tim o n ia liu m  illic  q u a m p rim u m  fu n d a tu ru m . V e ru m , u t  est condicio 
h o m in u m  in  p e ric u lo ru m  articu lo  m u lta  a rd u aq u e  polliceri e t p ro m isso ru m  facile 
voto consecuto oblivisci, H en ricu s  d u x  ab im m in e n ti  vorag in is exicio, cu m  qua  
d iucius lu c ta tu s  fu e ra t, sola ope D iv in a  lib e ra tu s , quod so len n ite r  v o v era t, cep it 
n eg lig ere , vo ti su i cu n c ta to rem  se a liq u an to  te m p o re  ex h ib en s m agis q u a m  im ple- 

au t. |4 6 7 * *  to rem . F e m in a  a u te m  b ea ta  consors su a  | H edw ig is e t v o tu m  h u iu scem o d i v iru m  
su u m  du cem  H e n ric u m  sub  p re fa ta  necessita te , em isisse e t in  earn  d iem  neglexisse 
p e r  S p ir itu m  in te llig en s , n o n  p riu s  i l lu m  sa lu b rib u s tu m  precibus tu m  m o n itis  ad 
re d d e n d u m  v o tu m , quod  em ise ra t e t  cu ius em issionem , quod  absque a rb itris  facta 
e ra t, ta m  ducissam  su am  H ed w ig im  q u a m  quoslibet alios ce la tu m  ir i  c red id era t, 
conducere  d e s titit, donec sponsionem  su am  p ieno  operi m an d av it. C uius q u id em  
m o n aste rii ta m  edificacione q u a m  dotacione p erfec ta  cu m  d u x  illu s tris  a P e tru ssa  
abbatissa e t sanc tim on ia libus q u e re re t, si q u a  re  ad h u c  ipse vel m o n as te riu m  ipsa- 
r u m 8 in d ig e re n t, offerens se cu ilib e t in d ig en c ie  ducali m u n ificen c ia  p ro v isu ru m  
e t responso accepto do ta lia  sibi e t m o n asterio  ab eo p re s tita  m u n e ra  p ien a  a tq u e

Q t e  litterae D l. m. in  ras. T e x  litterae eadem m. superscr. 8 codd. X V I  s., edd., i p s o r u m  aut.
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sufficiencia fore  n eq u e  m o n a s te riu m  am p lio ri p rov isione in d ig e re , a responsionis 
ev e n tu  loco n o m en  in d id it e t  ip su m  T r z e b a n y c z s z 20, quod  in  v u lg a ri Polonico 
sonat 'n u lliu s  eg en s’ appella  v i t21.

Ogerio episcopo Wlaclislaviensi succedit Bartha

L u stro  u n o  in  p o n tifica tu  W lad islav iensi O gerius exacto  m o r itu r  e t  in  W lad isla- 
v iensi ecclesia s e p e li tu r22. C ui B arth a  I ta lu s , au d ito r p a lla d i, ab Innocencio  papa 
terc io  provisus su c c e d it) t23.

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS QUARTUS

Romanus Halicziensis dux Lestkoni Albo tributa negat 
et hostem se déclarai ac terras eius invaditi 

quem aliquoties Lestko excursiones facientem profligat

L e v is1 e t  p a rv a  L estb k o n i Albo C racouiensis p rin c ip a tu s  (in  q u a m  o m n ib u s  
p rim o rib u s  consiliariis ad v ersan tib u s p ro ru p it, te m e re  m agis q u a m  consulte) 
ren u n ciac io  e t  cessio p r im u m  v id eb a tu r , q u e  processu tem p o ris  n o n  so lum  illiu s 
fa m a m  e t am p litu d in e m  d im in u it, sed eciam  h o stiu m  e t in v id o ru m  cervices co n tra  
il lu m  suscitav it e t e rex it. R o m an u s n a m q u e  W lad im irien s is  dux , q u i ex  concessione 
e t m u n ificen c ia  L esth k o n is  eciam  H alicz iensem  ad ep tu s  e ra t  p r in c ip a tu m , cognos- 
cens i l lu m  a m o n arch ia  e t p rin c ip a tu  C racouiensi excidisse e t tan tu m m o d o  ad Sando- 
m irien sem , L u b lin en sem , M azow iensem  e t C u y aw ien se m 2 d u ca tu s  re d a c tu m  esse, 
co n tem p tu i il lu m , tu rn  p ro p te r  d im in u ta m  p o ten ciam , tu rn  p ro p te r  lasc iv iam 8 e t 
n o n d u m  ad v ir ile m  e ta te m  p e r tin g e n te m  e t cu iu slib e t in iu r ie  o p p o rtu n am , h ab e re  
cep it. In  reb e llio n em  q u o q u e  versus p ensa  h ac te n u s  d en eg a t t r ib u ta  e t  se n o n  
v asa llu m  n eq u e  su b iec tu m , sed h o stem  in fe s tu m  L esth k o n i e t  suis d u ca tib u s  de-

H  P I  I$171

t_ t Dl. m. in m arg. in feriore  p. 464  a i littera posterior eadem m. superscr.
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c la ra t;  n a m  e t négocian tes in  te r r is  suis Polonos singu lis  fo r tu n is  despoliat e t com er- 
cia illis  cu m  subd itis  suis de ce te ro  in te rd ic it. A d hec e t te rra s  L u b lin en sem  e t 
S an d o m irien sem  suis fin itim as, p r im u m  clandestin is , m ox eciam  publicis excursio- 
n ib u s in v ad it e t  v ex â t, in  p leris  q u o q u e  locis p resid ia  locat e t m ilites  in  fre q u e n ti 
n u m e ro  illis  im p o n it, te rra s  L esth k o n is  in fe s ta tu ru s . T u l i t  a liq u an to  tem p o re  
L esth k o  d u x  atroces h u iu sm o d i in iu ria s  e t m issis ad  R o m a n u m  n u n c iis  re d ire  ad 
b o n am  m e n te m  m o n eb a t, ex is tim an s se illiu s  te m e r ita te m  ben ivo lenc ia  m agis q u am  
h o stilita te  recip roca sa n a tu ru m . V e ru m  d u m  R o m an u s ex  verb is  e t legacionibus 
< L estk o )n i< s)l) in fla tu s  m agis q u a m  co rrec tus n ich il pacificum  resp o n d ere t, rep res- 
salibus L esth k o  u t i  cep it e t v ic issitud inariis  o rd in a tis  presid iis R u th en o s  te m e re  
progressos e t ad spolia effusos a liq u o t ce rtam in ib u s  secundis s tra v it eo ru m q u e  inso len- 
c iam  b rev i com pescu it.

M O R A U O R U M  princeps D y p o ld u s3 P rz im islao  B o h em o ru m  re g i e t  B ohem is in festu s  
B oh em iam  h o s tili te r  in g re d itu r  e t p lu rib u s  spoliis, incend iis  e t  d am pn is in  ea com is- 
sis adeo in  illam  p ro p te r  P rem is la i reg is  absenciam , q u i tu n c  in  expedicione A lm anica 
co n s titu tu s  P h ilip p u m  co n tra  O tth o n em  pro  im p erio  d iss id en tem  ad iu v ab a t, g rassa tus 
est, u t  ec iam  P ra g a m  g rav i e t d iu tu rn a  obsidione s tr in g e re i;  q u a m  P rzem islaus 
re x  ex  A lm a n ia  rev ersu s  dissolvit D eypoldo c u m  suis d e tra c tan te  ce rtam en . £

H P U \ l 7 2 ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS QUINTUS

Romanus dux JVladimiriensis cum validissimo totius Russiae exercitu 
usque ad Zawichost pervenit, 

ubi per duces Lestkonem et Cunradum funditus profligatur et interficitur cum magno
Polonorum triumpho

E x cu rs io n ib u s1 p riv a tis  e t  lev ibus R o m an u s  M sczyslawicz W lad im irien s is  e t 
H alicziensis dux , K az im iri o lim  C racouiensis e t S andom iriensis  ducis g e rm a n u s  
nepos ex  sorore, q u ib u s  ac ten u s P o lo n o ru m  oras v ex av era t, n o n  co n ten tu s , in  id

6 L e s tk o  DI. m . in ras., s littera extrem a Dl. m. adscr.
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te m e rita tis  g rassa tus est, u t  L es th k o n i e t C un rad o  p rin c ip ib u s  e t dora in is suis, q u i-  
bus fidem  e t sub iecc ionem  iu re iu ra n d o  se s e rv a tu ru m  o b lig av era t, g en e ra le  b e llu m  | 
in fe r re  e t  p rin c ip a tu s  eo ru m  n o n  h o rre re t  in v ad e re . A n im u m  siq u id em  R o m a n i aut. |468** 

m a g n u m  su ap te  e t  fe rocem , opes im en se  ty ra n n id e  q u esite , R ussia  fe re  u n iv e rsa  
subacta , eq u estres  e t te rre s tre s  copie ex  ipsa R ussia  coacte, P o lo n o ru m  im p e r iu m  
la c e ra m  e t d is trac tu m  e t  in  p lu res  scissum  p rin c ip a tu s , p ro c e ru m  re g n i scism ata 
e t  discordie, d u cu m  q uoque  ip so ru m  L esth k o n is  e t C u n rad i sem ip ien a  etas ad  in fe re n -  
d u m  b e llu m  m ag n o p ere  accen d eb an t2. Accessit e t d u rio r responsio  legacion i sue p e r 
L es th k o n em  e t C u n ra d u m  facta. D u m  e n im  p e te re t  e t  m o n e re t p ro  d am p n is  e t 
im pensis  c irca  d im icacionem  in  S u ch d o l3 co n tra  M y e< cz)sz< lau m )a S en em  fa c tam  
sib i satisfaccionem  im p e n d i b<et o m n em  o ra m  te r r e  L u b lin en s is  in  perpetuarc i 
possessionem  sibi tra d i, re s ig n a ri e t inscrib i>b4, re sp o n su m  est n ich il i l lu m  v e lu t 
p ro fu g u m  e t d ese rto rem  m eru isse . Quo responso factus irac io r, P o lo n iam  m agn is 
copiis in v asit. P r iu s  ta m e n  q u a m  ex erc itib u s e t copiis in  u n u m  congestis R ussie 
fin ibus excederet, m it t i t  R o m an u s M szczyslawicz d u x  ad su i scism atici r i t tu s  W lad i- 
m irien sem  episcopum  nuncios spéciales cu m  donis, rogans, u t  sibi in  P o lon icam  
exped ic ionem  processuro  e t tr ie n n io  Polonos v as ta tu ro , quo  fe lic ius b e llu m  tra c te t  
e t  de hostibus tro p h e a  re fe ra i, pontificali a u c to rita te  b en ed ica t. A t W lad im irien s is  
episcopus m issa m u n e ra  ded ig n atu s , n u n c iis  ec iam  bened iccionem  in stan c iu s  flagi- 
ta n tib u s  re sp o n d e t n o n  se R om ano  duci im p ia  b e lla  ag g red ien ti e t  P o lon is n o n  ta m  
in iu s tu m  q u a m  execrab ile  b e llu m  in fe re n ti,  cu m  sep en u m ero  P o lon i p ro  R u th e n is  
co n tra  b a rb a ra s  naciones p u g n an te s  cap ita  sua m o rti  e t pericu lis  ob iicere  co n su e rin t, 
b en e d ic tu ru m . S u p er q u a  responsione d u x  R o m an u s n im io  ex ag ita tu s  fu ro re  epis
copo W lad im irien s i re m a n d a t se eam  co n tu m e liam  cap itis  tru n ca c io n e  pontificalis, £ 
cu m  ex Polonico bello  re d ie r it , u l tu ra m . Sed eius m in as  episcopus W lad im irien s is  U P I l \ l 7 ì  

n eg lig en s re in t im a t  f ru s tra  se te rro r ib u s  ex ag ita ri, q u o n iam  e t  m ors sibi p ro  v e r ita te  
n u n q u a m  p av id a  fu e r it ,  e t  R o m an u s, an  ex  n ep h a rio  bello  re d itu ru s  sit, ig n o re t. 
M ag n itu d o  fidei ec iam  in  katolico episcopo a d m ira n d a 5. M axi m is i ta q u e  e t freq u en - 
tib u s  copiis ex  eq u e s tr i e t  p ed es tr i m ilite  coadunatis  p rim o  esta tis  te m p o re  R o m an u s  
R u th e n o ru m  d u x  in  te rra s  P o lo n o ru m  descendens L u b lin e n se m  re g io n e m  sibi 
f in itim a m  p r im u m  in v as it c a s tru m q u e  L u b lin en se , quod  p e r  p re s id iu m  P o lo n o ru m  
m ilitu m  te n e b a tu r ,  obsidione c in x it e t p ro  eius conquisicione p lu res  cona tus e t

a cf. adnA  a. 1140  b_b D l. m. in  m arg.
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stu d ia , P olonis a rcem  probe d e fen d en tib u s , in teg ro  m en se  in te n d e re  n o n  d estitit 
c< m atronas, uxores e t filias m ili tu m  captivas in  q u ad a m  in d ag in e , u t  pecora, p recep it 
d e tin e r i e t a suis R u th e n is  p e rm is it im p u d ice  t r a c ta r i )0. In te r im  a u te m  L esthkon is 
e t C u n rad i d u cu m  iussione ex  S an d o m irien si, M azoviensi e t C uyaw iensi provinciis 
g ran d is  co n flu x e ra t versus S an d o m iriam  exercitu s, n o n  so lum  ex  m ilita r ib u s  sed 
ec iam  ex  ag g restib u s collectus, q u em  eciam  a liq u i v o lu n ta rii m ilites  ex  C racouiensi 
d u ca tu  co au x eran t. R o m an u s  ab ex p lo ra to ribus cercio r factus L estk o n em  e t C u n ra 
d u m  ex erc itib u s collectis in  a rm is  esse obsidione L u b lin en s i so lu ta , q u a m  sibi m in u s 
p rospere  v id eb a t provenisse , in  u lte rio re s  P o lo n o ru m  reg iones, s in g u la  rap in is  e t flam - 
m is consum endo  p roced it d< m in a tu rq u e  se n o n  so lum  P o lon ie  R e g n u m  v as ta tu ru m , 
sed e t  P a g in a m  D iv in am  L a tin o ru m  e x te rm in a tu ru m . M it t i tu r  ita q u e  Fulco Craco- 
viensis episcopus cu m  V ito P loczensi episcopo c u m  a liq u ib u s baroni bus ad  fu r ia m  
eius m itig a n d a m  e t pacem  tra c ta n d a m , offerendo satisfaccionis e q u ita tem , si Po loni 
in  a liquo  fed era  societatis tem erassen t. A t ille  dolos in  pec to re  versans, pacem  
policitans e t nuncios c ircu m v en to s re m itte n s  in  u lte r io ra  g rassa ri cep it. Q uosdam  
quoque  clericos captivos ic tib u s s a g itta ru m  iussit o b ru i, u t  e lice re t ab eis fidelem  
re lac io n em , u b in a m  L estko  cu m  ex e rc itu  la t i ta r e t ) d. A d flu v iu m  q u o q u e  V islam  
p e rv en ien s  p a r tim  i l lu m  n av ib u s e t lem bis, p a r tim  vadis in  a liq u o t locis rep ertis , 
siccitate estatis aqu is illiu s  d im in u tis , su p e ra t e t ad o p id u m  Z aw ichost s ta tiv a  p o n it6. 
Illic  e u m  co n sis ten tem  freq u en te s  su i exp lora to res de P o lo n o ru m  ad v e n tu  av isan t. 
Q u o ru m  cu m  ir r id e re t  re laciones, m ilite s , quos p ro  excubiis te n en d is  tra n sm ise ra t, 
ex p lo ra to ru m  sen ten c iam  co n firm an t, sed c u m  h iis q u o q u e  R o m an u s d iscredere t 
e t Polonos n e q u a q u a m  secum  p u g n a tu ro s  assev erare t, dec im a n o n a  Iu n ii  m ensis, 
san c to ru m  G erw asii e t  P ro th a s ii m a rtir io  d icata  d ie 7 sole o rie n te  L esth k o  e t C un- 
rad u s  duces cu m  P o lo n o ru m  ex erc itib u s ®< q u o ru m  C ris tin u s  p a la tin u s  M azovie e ra t 
d u c to r ) e8 a d v e n iu n t e t o rd in a ta s  acies d ecern e re  p a ra ti  o s ten d u n t. R o^m anus ex 
fastuoso trep id u s  factus, v ix  p rim as  acies u rg e n tib u s  e t in fe s tan tib u s  i l lu m  Polono
ru m  sag itta riis  exp licare in  a rto  spacio perm issus, copias e t ipse suas tu m u ltu a r io  
m agis q u a m  leg itim o  m o re  ed u c it e t signis collatis d im icat. In g e n ti  c lam ore  ab 
u tro q u e  exercitu  sublato  in festis  lanceis co n cu rsu m  est e t equo p r im u m  M a rte  p re liu m  
g e re b a tu r. Polonos ind ignacio  q u ed a m  iu sta , q u o d  vasallus eo ru m  n u lla  offensa1 lesus 
ipsis b e llu m  u ltro  in fe r re t ,  R u th en o s  lib e rta tis  m em o ria  e t d u x  ipse ad h o rtan s
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u n u m q u e m q u e  ad su s tin e n d u m  c e rta m e n  accendebat. P o lo n o ru m  duces L esth k o  
e t C u n rad u s, etsi in  | ex e rc itu  p resen tes  affu issent, p u g n e  ta m e n  p ro p te r  e ta te m  oi'f.|+69** 
in te re sse  p ro h ib iti p a u lu lu m  a ce rtam in is  loco d éc linan tes e x itu m  re i in te r  spem  
e t m e tu m  an x ii p re s to lab a n tu r, in  loca tu ta  c u m  custod ibus suis, si hostibus cessisset 
v icto ria , d iv ersu ri. In te r im  fe rv e n te  p u g n a  p rim is  R u th e n o ru m  o rd in ib u s p e r 
Polonos co n tritis  e t p ro stra tis  P o lo n o ru m  res m elio ri, R u th e n o ru m  d e te rio ri loco 
esse cep it. A b u n d a n te  ta m e n  m u lti tu d in e  e t R o m an o  in teg ro s p ro  cad en tib u s a u t 
v u ln e ra tis  su b d u cen te , p rov idenc ia  e t  so lic itud ine  ducis R o m an i p re liu m  in  p lu rib u s  
locis in c lin a tu m  re s ti tu i tu r .  P o lon i n o n  R u th e n is , sed duci R o m an o  v e lu t p ro d ito ri 
fidefrago e t tra n s fu g e  ira t i  ad  illiu s  occisionein a rd en tiss im e  co n sp iran t, e t globo 
facto R o m a n u m  in te r  p rim os p u g n a n te m  e t ex  in sig n ib u s co g n itu m  ad o rti in v a d u n t.
Rom ano« hduci g rav issim a cu n c ta  o b v ersab an tu r oculis, m an u s  u n iv e rsa  m ilitu m , 
q u e  circa i l lu m  cong lobata i l lu m  h ac te n u s  eg reg ie  d e fen d e ra t, a P olonis d e le ta , 
s tre n u i ac fo rtissim i q u iq u e  p ro p u g n a to res  a n te  ducis su i o ra  cesi m u tu o q u e  caden tes 
fu g a m  e t ducis R o m an i e t  c e te ro ru m  su o ru m  R u th e n o ru m  in h ib e b a n t. I n te r  hec 
R o m an u s d u x  u lt im i p ericu li v idens sibi im m in e re  d iscrim en  — ia m  e n im  e t eq u u s, 
cu i in sid eb at, te lis  freq u e n tib u s  confossus ex c u te re  i l lu m  sa th ag eb a t —  p e r  m édias 
acies p ro ru m p e n s  ad flu v iu m  V istu lam  p e rv e n it, u b i eq u u s co rru en s i l lu m  d ese ru it.
H in c  vero  m aiu s  o b o rtu m  p e ric u lu m , q u o n am  m odo m an u s  hostiles1 ev asu ru s f lu v iu m  
tra iic e re t. T a n d e m  effetam , u t  f e r tu r ,  e q u a m  a suis sib i a d m in is tra ta m h Jascen- 
dens flu v iu m  eg re  su p e rav it, aum en to  q u o q u e  illi, quo ad iu to re  flu v iu m  tr a n a ra t  
n o n  secus q u a m  p a re n ti  suo p ro  sua sa lu te  gracias eg it. M ix tu s  d e in d e  fu g ien c iu m  
su o ru m  tu rb e  in te r  p e rm iscu u m  v u lg u s a Polonis fu g ien te s  in seq u en tib u s  e t g re - 
g a r iu m  m ilitem  illis ex is tim an tib u s  o b tru n ca tu s  e s t9. D u m  in su p e r  m ilites  e t g en tes  
R o m an i ducis, q u i p e r ic u lu m  m ortis  fu g ien d o  e t tra n a n d o  V islam  ev ase ran t, in  
r ip p a  a lte ra  V isle cong lobati e t densi, a lio ru m  su o ru m  co m m ilito n u m  prospectando  
e ffu g iu m  s ta re n t, h u m u s  ripe^ ab u n g u lis  eq u o ru m  e t g ra v ita te  in  ea s tan c iu m  m o- H P I1 \l7 i  

le m k su s tin e re  n o n  valens, d is ru p ta , dehiscens, rad ic itu s  suffossa, co rru en s  p lu res  
h o s tiu m  cuneos ab so rb u it in  V isla p recip ita to s. G loria  a u te m  tocius t r iu m p h i  tu n c  
ex  R u th e n is  re la ti  in  C ris tin u m  co m item  palla tiiaum  P loczensem  absque co n tro 
versia  co n fe reb a tu r, q u i e t p rinceps m ilic ie  e ra t, e t  suo a s tu  e t  in d u s tr ia  p u g n a m  
confecera ti. R u th e n i  v isa, c u m  d u d u m  in  fu g am , n isi R o m an u s  obstitisse t, spec-

g in  ras., seq. duae voces erasae alia m. X V s .  in marg. in feriore  * e s t  i l le s e  aut. eadem m. in
ni arg. in feriore  p. 468  k E d. Crac., m o r e m  aut.



ta ssen t, te rg a  v e r tu n t  e t in  f lu m en  W islam , a quo h a u d  longe p u g n a tu m  est, p ro u t 
q u em q u e  sors fe reb a t, ceci e t d esp era ti p ro s iliu n t, e t  in  g u rg ite s  u n d a ru m  prolapsi 
c a te rv a tim  v ir  v iru m  p re m e n s  su ffocaban tu r. ^ P le r iq u e  eciam  rip p a  V isle, ad  q u am  
n a tan d o  fu g ieb a n t, ab u n g u lis  eq u o ru m  c o n trita  cad en te  absorp ti s u n t ) 1 pauci, quos 
a u t n an d i ars a u t eq u o ru m  fo rc iu m  ro b u r  a d iu v e ran t, t r a n a r u n t10 e t h ii  q uoque  
m aio ri ex  p a r te  a m ilitib u s  P o lo n o ru m  eos u sq u e  ad  W la d im iria m  nocte  e t in te rd iu  
p e rseq u en tib u s , n o n n u lli  ab agg restibus, vel d u m  e r ra re n t  in  silvis v e l h o s p ita re n tu r  
in  v illagiis, tru c id a ti  vel cap ti s u n t e t de R o m an i ilio po ten tissim o  freq u en tiss im o q u e  
ex e rc itu  pauci ad m o d u m  evasisse co m p erti su n t, q u i su is ta m  in g e n te m  cladem  
n u n c ia re n t. Ad rip p as  W isle  c a d av e ru m  co m p licab an tu r acerv i; illic  e n im  cu n c ta n ti-  
b u s R u th e n is  v o rtic ibus u n d a ru m  se c red ere , cedes a liq u an to  m a io r q u a m  pro  
n u m e ro  ed ita  est, adeo, u t  fluv ius W isla  c ru o re  h u m a n o  tin c tu s  a liq u am d iu  ru b ru m  
flu o rem  cu m  n ativ o  m iscens cedis m a g n itu d in e m  in tu e n tib u s  te s ta re tu r .  M ultos 
d en iq u e  im p erito s  n an d i, q u i g raves e ra n t a rm a tu ra  a u t senio, h au se re  g u rg ite s . 
C astris e t  spoliis R u th e n o ru m  P o lon i p o titi, ex  o p p u len tiss im a suppellec tili illic 
re p e r ta , vasis q u o q u e  au ro  a rg en to q u e  celatis, vestibus, equis, a rm is  ad m o d u m  d ita ti 
e t m ag n ifica ti su n t. V icto ria  q u o q u e  ipsa ta m  sonora e t  fam osa fu it ,  u t  v ic in a ru m  
g en c iu m  e t n ac io n u m  creb ris  c e le b ra re tu r  se rm on ibus. P o lon i, qu ib u s p ro v e n era t, 
quos q u o q u e  fa m a  diviciis e t h onore  e x tu le ra t, variis  illam  e t se riem  eius proseque- 
b a n tu r  ca rm in ib u s , q u e  ec iam  in  h an c  d iem  canora  voce in  th e a tr is  au d im u s pro- 
m u lg a r i11. C adaver R o m an i ducis, quod  ia m  S an d o m irie  iu ssu  L esth k o n is ducis 
se p u ltu m  e ra t, e x h u m a tu m , p e r  R u th e n o ru m  proceres, om n ib u s, quos ce p e ra n t 
ex  Polonis, re s titu tis  in  l ib e r ta te m  captiv is, in  m ille  m arc is a rg e n ti ad s ep u ltu ram  
a L esth k o n e  P o lo n o ru m  duce re d e m p tu m  e t in  W la d im ir ia m  d e la tu m 12. L esz thko  
e t C u n rad u s  P o lo n o ru m  duces propiciacioni D iv in e  e t suffragiis san c to ru m , eo ru m  
p rec ip u e , in  q u o ru m  die p u g n a v e ra n t, o m n em  ascriben tes v ic to riam  a lta re  in  C racoui- 
ensi ecclesia sanctis G ervasio e t  P ro th asio  e r ig u n t e t larg issim is p ro v en tib u s  illu d  

HPIl\l76  dotant™ ; qu ib u s processu tem p o ris  adeo c a s tra tu m  esse consta t, u t  n o n  n isi in  L eg a
to ru m  P la te a  lap id ea  e t h ec  ipsa dese rta  e t ex  stillicid io  ru in a ta ,  e t  locus in  postico 
d o m o ru m  can o n ica liu m  ex ta m  am plissim a dote re m a n s e r i t13. Cedes R o m an i ducis 
e t su o ru m  e x e rc itu u m  adeo R u th e n o ru m  proceres nac ionesque a t tr iv e ra t  a tq u e

1-1 DI. m. in  m arg. m A l ta r e  s. G e r v a s i i  e t  P r o th a s i i  i n  e cc le s ia  C ra c o v ie n s i  e r i g i t u r  m. X V I  s. in
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h u m ilia v e ra t, u t  u l t ra  n o n  ad d e ren t P o lo n o ru m  te rra s  lacessere. Episcopus W lad i- 
m irien sis  m ax im u m  ex  illa  ap u d  suos R u th en o s  p re co n iu m  consecu tus fa m a  e t 
op in ione quasi fu tu r i  ev en tu s  prescius c lad em  duci R o m an o  p re d ix e rit , Celebris 
h a b e b a tu r . F e r tu r  R o m an u s nocte c lad em  p reced en te  p e r  q u ie te m  som pniasse, quod 
p arv u s av iu m  ru b ra  cap ita , quas s c z y g e l k y  appe llam us, n u m e ru s  ab ea  p a r te , 
q u a  S an d o m iria  s ita  est, adv en ien s, m ax im u m  p asse ru m  n u m e ru m  devorav it.
Id  cu m  am icis in  d ilucu lo  re tu lisse t, lice t p le riq u e  iu v en es  fe lix  au sp ic iu m  p ro - 
nu n c iassen t, senes ta m e n  e t p ru d e n te s  a s tru x e ru n t so m p n iu m  tr is te  esse, e t P o - 
lonis q u id em  fe licem  p o rten d e re  successum , R u th e n is  vero  ad v e rsu m  e t ca lam i- 
to s u m 14.

Polowczos duces Russiae affligunt

Y a s t a c i o n e m 1 5  c ru d e lem , q u a m  in  se te r r is q u e  suis R ussie  duces a Polow czis 
p e r tu le ra n t, do len tes in  eam  d iem  eis tran sisse  im p u n ita m , exped ic ionem  co n tra  
Polowczos co n c lu d u n t e t in d icu n t. E t  o p p o rtu n o  te m p o re  ad v e n ie n te  v a d u n t duces 
R ussie  c u m  copiis suis ex  éq u ité  e t p ed ite  collectis co n tra  Polowczos, v id e lice t R u r ik  
K yow iensis16, Ia roslaus P ereaslaw iensis , M ag n i W szew oldi f iliu s17, R o m an u s  | 
M scislowycz H alicziensis e t W lad im irien s is18e t  R oscislaus M scislow icz19. E t  in v ad en - 
tes  tab e rn acu la , q u e  ipsi m agis p rop rio  e t u sita to  vocabulo tu r re s ,  id  est w y e s z e  
ap p e llan t, m agnos g reges h o m in u m  u tr iu sq u e  sexus sen ibus tru c id a tis  m agnas 
p redas cam elo ru m , p eco ru m  e t p ecu d u m  c a p iu n t e t in  R ussiam  d e d u c u n t p lerosque 
vero  R u th e n ic e  g en tis  captivos. E t  p réd is  ac spoliis m u ltip h a r iis  o n u sti n u lla m  ipsi 
ad v e rs ita tem  a u t re s is ten c iam  < passi)n in  R u ssiam  alacres r e v e r tu n tu r ;  de quo 
a p u t R ussie  reg iones le tic ia  in g en s  coorta  est. E t  q u o n iam  R u r ik  K yow iensis d u x  
Polowczos ad  v a s ta n d u m  R ussie  te rra s  co n d u x e ra t e t o m n iu m  m alo ru m , q u e  in  
te r r is  R ussie  p a tra ta  fu e ra n t, au c to r e x tite ra t,  a R om ano  M scislaw icz H alicziensi 
e t W lad im irien s i duce ce teris  ro g an tib u s  e t p ro b an tib u s , d u m  ex  Polow czis re d ire n t, 
c a p tiv a tu r . Q ui i l lu m  c a te n a tu m  in  K yow  dedu^cens, to n d it  e u m  in  m o n ach u m  e t  η ρ π \ ι 77 

u x o rem  eius in  m o n ach am , filias in su p e r eius lib é ras  d im itten s , filios ipsius Roscis- 
la u m 20 e t W la d im iru m 21 c ap tiv a t e t in  H alicz d ed u c it captivatos.

n Dl. m. in  m arg.
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Lithuanorum nominis prima auditio

S u b  i d e m  t e m p u s  L y th w a n i m ag n a  m u lti tu d in e  g lo m era ti v e n iu n t co n tra  R u s
siam 0 ; co n tra  quos duces O lhow iczi ex eu n tes , cu m  illis cam p e s tra lite r  co n g red iu n - 
t u r 22. E t lice t m u lti  ex  R u th e n is  cecidissent, L y th w a n i ta m e n  ad u l t im u m  conflicti 
su n t, e t fe re  u n iv ers is  captis a u t occisis pauci e ffu g iu n t. T u m  q u o q u e p r im u m  
L y th w an ic e  g en tis  n o m en , quod  in  e u m  la te b a t d iem , a u d itu m ; P<servi e n im  R u th e 
n o ru m  ex is ten tes  an n is  p lu rib u s  p erizo m ata , s u b e re s^ p .

S w a n t h o s l a u s  M scislaw ycz d u x 23 in te llig en s  K yow iensem  sedem  v acu am  p r in 
cipe esse fav en tib u s  K yoviensibus a rcem  K yow iensem  in g re d itu r , ce te ris  id  m u n u s  
suscipere tu n e  m e tu  R o m an i M scislaw icz H alicziensis ducis n o n  au d en tib u s , in  illa  
in  m o n arch e  m o rem  p rin c ip a tu ru s . Q uod c u m  R o m an o  M scislaw icz H alicziensi duci 
m o lestiss im u m  fo re t, q u ip p e  q u i R u th e n o ru m  m o n arch a  re p u ta r i  e t su m m a m  re ru m  
R u th e n ic a ru m  a p u t se consistere  v o lu it, cu m  po tenciis suis in  K yow  adven iens 
S w an th o slau m  M scislaw ycz ex K yow  cu m  ig n o m in ia  e x tu rb a t e t dep e llit in  sedeque 
K yow iensi R oscislaum  R urikow icz, q u e m  ap u t se te n e b a t cap tiv u m , locat. A lte ru m  
q u o q u e g e rm a n u m  su u m  W lo d im iru m  de cap tiv ita te  d im ittit ,  u t  fam a ta m  po tencie 
q u a m  clem encie  su e  m agis sonora fie re t e t estim acio  su i n o m in is  a u g e re tu r , u t  
q u o q u e  exped ic ionem , q u am  in  Polonos eo anno  m o tu ru s  e ra t, lib e riu s  tra n s ig e 
r e i 24.

Ordo Cruciferorum in Livonia instituitur

A l b e r t u s  t e r c i u s  L y w o n ien sisr alias R igensis ep iscopus25, qu i B artholdo  L iw o- 
n ien s i secundo ep iscopo26 a L y w o n ien sib u s p rope R ig am  in te rfec to  successerat, 
o rd in em  f r a t ru m  de M ilic ia  C h ris ti n u n c u p a tu m , q u i g lad iu m  e t d esu p er c ru cem  

H P n\l7>  in  m an te llo  in s u tu m  d e fe re b an t, a p u t L iw o n iam  in s t i tu i t  p ro  defenjsione fid e liu m  
co n tra  barb aro s e t te rc ia m  p a r te m  b o n o ru m  R igensis ecclesie illis in  d o tem  assigna- 
v i t 27. 8< Q uem  G regorius IX us o rd in i T eu tu n ico ru m *  u n iv it  e t u t  in  iurisd iccione 
p re la to ru m  L iw o n ie  consistere t, c o n s t i tu it )8.

0 L i t h u a n o r u m  n o m in is  p r i m a  a u d ic io  Dl. m. in marg. p- p Dl. m. adscr. <! desideratur verbum, 
p e n d e b a n t  supplent codd. XVI s. et edd. r eadem m, in ras, 8-5 Dl, m, adscr, 1 T e u t u i c o r u m  cala
mi lapsu aut,
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ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS SEXTUS

Lestko Albus mortuo Nicolao palatino Cracoviensi in monarcham eligitur 
et misso in Russiam exercitu Swanthoslaum ducem Russiae 

cum aliis Ruthenis captum suspendi fecit

L esth k o  A lb u s1 S andom iriensis  d u x  d u m  post re la ta m  de R o m an o  R u th e n o ru m  
duce fam osam  v ic to riam  e t ap u d  ex te ras  e t p rop rias naciones n o m in a tu s  e t Celebris 
h a b e re tu r  C racouiensibus ta m e n  p roceribus, q u i p ro  solo N icolai p a lla tin i C racou ien 
sis benep lac ito  “(n a tu r a l i  relieto)® <W ladislavum >b M ye<cz)sz< law icz)c < R ath i- 
b o r ie n se m )d d u c e m 2 p ro  dom ino  e t  m o n arch a  assu m ere  e<et C racoviam  illi t r a d e r e ) e 
coacti e ra n t, m ag is ca ru s  m ag isque  d esidera tus esse cep it, cu m  m u ltis  g rad ib u s e t 
v i r tu tu m  m o ru m q u e  h o n es ta te  c la rio r e t  fe lic ita te  fa c tiv ita te q u e  su p e rio r e t ab h iis, 
quos p a te r  suus K azim irus m u ltip lic ib u s beneficiis d ev in x e ra t, e t  n o v a n d a ru m  
re ru m  studiosisf <W ladislao>e M ye<cz>sz<law icz)h (R a th ib o r ie n s i ) 1 duce p u ta re tu r .  
E t v iv en te  q u id em  N icolao p a lla tin o  C racouiensi s tu d ia  p ro c e ru m  C racou iensium  
erg a  L es th k o n em  A lb u m  con ticesceban t, o m n ib u s a u c to rita te  e t po tencia  p a lla tin i 
N icolai a re ru m  novacione d e te rritis . Q u a m p rim u m  vero  an n i h u iu s  tem p o re  
N icolaus p a lla tin u s  C racouiensis, ex  cu ius benep lac ito  fe re  s in g u lo ru m  v o lu n tas  
d ep en d eb a t, m o rte  ab su m p tu s est, illico sub  F u lkon is C racouiensis episcopi p resencia  
co n v e n tu  ap u t C racou iam  | ce le riu s ind ic to  o m n iu m  C raco u ien siu m  b a ro n u m  e t 
m ili ta r iu m  votis e t suffragiis L esth k o  A lbus S andom iriensis  dux , m o n arch a  e t 
p rinceps P o lo n o ru m  d ec e rn itu r, e t om nes in  eius assum pcionem  e t in  < R a th ib o rien - 
sis)i M ye<cz)sz< law icz)k deieccionem  co n iu ra n t. 1_< D u x  in te re a  W ladislaus™  M yecz- 
szlauicz“ R a th ib o rien sis0 p residendo  C racoviensi arci, reg io n i e t u rb i, fa tis  absu- 
m itu r  e t  in  ecclesia m aio ri C racoviensi iu sto  h o n o re  sep e litu r. D ictus vero  fu it

a_a Dl. m. in  ras. b D l. m .in  m arg. c cz  litterae D l. m. superscr., la u ic z  Dl. m. in ras. Λ D l. m. in  ras. 
M a io r is  P o lo n ia e  m . X V I  s. superscr., ita  codd. X V I  s. et edd. «-« Dl. m. in m arg. ! seq. ras. aliquot 
litterarum  e D L m. in ras. h cf. adn.c 1 DL m. in ras., M a io r is  P o lo n ia e  cod. Lucae, Ed. D obr., deest 
in cod. R o zr ., E d. Crac. I DL m. in  ras. k cf. adn.c 1-1 DL m. in m arg. superiore, perperam  ad 
hunc annum  relata, cf. in fra  ad a. 1231 m alio a tram . superscr. n M y e c z sz la u s  aut., cz  litterae superscr., 
la u s  litterae in  ras., corr. iam  codd. X V  s., cod. R o zr ., edd. 0 deest in  cod. R o zr ., edd.
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L yasconogi eo quod  e ra t  lo n g a ru m  tib ia ru m , p rocere  s ta tu re , p u lc h e r aspectu , solo 
in tu i tu  g rac iam  in  se asp ic iencium  m e re b a tu r , m ilic ia  s tren u u s , in  T h e u to n ia  a 

H P l l { l 7 9  pue^ricia, im m o  ab in fan c ia  n u tr i tu s  e t e ru d itu s , in  to rn e a m e n tis  exerc ita tu s, m ori- 
b us com positis cu n c tis  p re em in eb a t, p a u p e ru m , oppressorum , v id u a ru m , o rphano- 
ru m  sagacissim us au d ito r e t p ro te c to r3. C uius m o rte  secu ta  e t im p ed im e n to  su b la to ) “ 1 

m issi ex tem p lo  S an d o m iriam  ad L es th k o n em  A lb u m  n u n c ii d ec re tu m  de eo u n iv e r 
sali consensu  fa c tu m  p u b lic an t s im u lq u e  o ra n t, u t  so lliu m  p a te rn u m  n o n  c u n c te tu r  
e t accipere e t conscendere, m ag is h ac te n u s  a W ladislao  M yeszkouicz po tencia 
N icolai p a ila tin i C racouiensis cu m  sui in iu r ia  o ccu p atu m  q u a m  aliquo  iu re  leg itim o  
possessum . Q ui ta m  C raco u ien siu m  p recibus, q u a m  su o ru m  b a ro n u m  S an d o m irien - 
s iu m  consiliis p e rv ic tu s  C racou iam  ad v en ien s  ab u n iv ers is  o rd in ib u s s ta tib u sq u e  
m ira  fide, m ira  devocione e t  h o n o re  excep tus C racou iensem  ad ip isc itu r p r in c ip a tu m  
e t  W lad is lau m  M yeszkouicz M aioris P o lon ie  d u cem  e t cap itaneos p refec tosque suos 
de ilio  effugat e t e x tu rb a t e t om nes c iv ita tes m u n ita s  e t castra , fa v en tib u s  singu lis 
e ius im p erio , in  su a in  re d e g it p o testa tem . W lad islaus a u te m  M yeszkouicz, qu i 
L yaszkonogy p ro p te r  t ib ia ru m  lo n g itu d in e m  appe lla tu s est, M aioris P o lon ie  dux , 
ig n o m in iam  e t in iu r ia m  su am , c u m  esset v ir  m odestus e t pacificus, p ac ien te r fe rens, 
in  P o zn an iam  c u m  suis secessit e t  d u ca tu  suo co n ten tu s  C racou iensem  d u ca tu m  rep e- 
te r e  n o n  apposu it. M it t i t  a u te m  L esth k o  A lbus C racouiensis duxP C raco u ien siu m , 
S an d o m irien s iu m  e t L u b lin e n s iu m  m ili tu m  ex e rc itu m , preficiens illis  S u lislaum  
S an d o m irien sem  c a s te lla n u m 4 in  d u cem  e t c a p ita n eu m  ad v a s tan d u m  R u ss iam ; 
q u i S w an th o slau m  R ussie  d u c e m 5, p a tre m  AgafieP6, q u e  postea C un rad o  M aszouie 
duci n u p ta  e ra t, cu m  q u a ttu o r  m ilitib u s  insignioribusQ  R ussie  cap tiv a t e t iussu  
L esth k o n is  m ise rab ilite r  suspensos in  eculeo in te r im it  5 p ro p te r  quod  facinus reo r 
L es th k o n em  ip su m  ec iam  occisum  fuisse e t s tirp e m  su am  n o n  protelasse.

B o h e m o r u m  7 e t  M o ra u o ru m  exerc itu s su p erio rib u s  vastacionibus h in c  in d e  hab itis , 
an im is  ir r i ta tis  e t fre m e n tib u s  cam p estri c e r ta m in e  congressi, d u m  m u tu a  collisione 
p lu res  m ilites  am m isissen t, M oravis ced en tib u s  e t p rofligatis B ohem i e ffic iu n tu r 
v ictores, lice t e t  ipsis m u ltis  m ilitib u s  desideratis n o n  in c ru e n ta  cesserit v ic to ria8.

V a r i i s  o d i o r u m 9 e t d issensionum r tu rb in ib u s  R ussie  duces c lan d estin e  collisi, 
H P i l \ i 8 0  ta n d e m  in  a p e r tu m  fu ro re m , d iucius i l lu m  ce lare  n o n  v a len tes , pro^deunt e t hostili-

~l cf. p. 199. P A g a s ie  aut., codd. et edd. Q seq. litterae del. c a  r  is  litterae in  ras.
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te r  co n v en ien tes , v idelice t G eorg ius W la d im irien s is10 e t  Ia roslaus P ereas lav ien s is11 

ab u n a , i te m  W lo d im iru s12, C o n s ta n tin u s13 e t M scislaus duces S m olnenses e t N ow o- 
hrodenses, fra tre s  g e rm a n i14 p a r tib u s  ab a lte ra , duodecim a A prilis d ie  m u cro n e  in  
p ro p ria  v iscera v e rso 15 c o n f lig u n t16. E t m u ltis  m o rta lib u s u tr in q u e  cesis, captis a u t 
in  u n d is  subm ersis  cessit C onstan tino , W lo d im iro  e t M scislao v icto ria . Q ui G eo rg iu m  
W lad im irien sem  du cem  in  W la d im iria m  d iffu g ien tem  secu ti W lad im irien sem  arcem  
obsidione c in g u n t. V idens a u te m  G eorg ius p ro p te r  d e fec tu m  m ili tu m  se ca s tru m  
tu e r i  n o n  posse, ex iit  ad  v ictores duces p e ten s  pacem . E t  concessa est ei pax  ea condi- 
cione, u t  de castro excedat. Q uo exceden te  d a tu m  est C onstan tino . E x e rc itu m  d ein d e  
victores duces co n tra  Ia ro s lau m  in  P ereaslaw  post fu g a m  se c o n tin e n te m  d u cu n t, 
q u i illico a v icto ribus pacem  p e tiv it. Q u am  cu m  equis condicionibus (e t quod  sibi 
P ereas law  re tin e re  lice re t) im p e tra sse t, p lu r im a  m u n e ra  reconcilia tis  tra n sm is it  
ducibus. Cesa fe ru n tu r  eo p re lio  R u th e n o ru m  p lus q u a m  decem  m ilia 17.

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS SEPTIMUS |

Lestko cum fra tre  suo Cunrado partitur patrirnonium

M o n a rc h ia 1 P o lo n o ru m  e t C racouiensi p r in c ip a tu  ad L e s th k o n em  A lb u m  K azim iri- 
d em  p ien e  devo lu tis  C u n rad u s  n a tu  iu n io r  porcionem  h e re d ita tis  p a te rn e  sibi 
seq u e s tra ri e fflag ita re  cep it. E p h eb o ru m  s iq u id em  e ta te m  tran sg ressu s  iu ris  esse 
su i es tu ab a t, ad quod n o n  so lum  n a tu ra li“1 fe re b a tu r  affeccione, sed in su p e r  aliquo- 
ru m  p ro c e ru m  fo r tu n a m  su am  extolli am b ien c iu m  in s tig a b a tu r  persuasione. 
C o n v en tu  ita q u e  ob eam  re m  ap u d  S an d o m iriam  p ro p te r  ducisse L esth k o n is  e t C un- 
rad i p resen c iam  ind ic to , cu m  F ulko  C racouiensis e t G e th k o  P lo czen sis2 episcopi 
p r im iq u e  ex  b aro n ib u s o m n iu m  p r in c ip a tu u m  conven issen t, v a riis  tra c ta tib u s  p e r  
p lu res  dies h ab itis  divisio ta n d e m  p r in c ip a tu u m  e t te r r a ru m  in te r  L e s th k o n em  e t 
C u n ra d u m  g e rm a n u m  in  h u n c  m o d u m  ce leb ra ta  e t san c ita  est, u t  L esth k o  A lbus 
v e lu t m o n a rc h a  e t n a tu  m aio r C racou iensem , S an d o m irien sem , L u b lin e n se m , S ira - 
d iensem , L an c ic ien sem  e t P o m e ran ie  te rra s  e t du ca tu s  o b tin e a t;  M aszoviam  p ro p te r

aut. |4 7 2 ‘ *

a i littera o ff.
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am p litu d in e m  diffusam , cu m  C helm ensi, C uyaw iensi e t D o b rin en si te r r is  C u n rad u s 
n a tu  iu n io r  p ro  sua  so rte  e t porcione accipiat. H ec divisio cu m  ab u tro q u e  p rin c ip e  

l ip n ] l8 1  accepta e t  ap p ro b ata  fo re t, ec iam  v e rb a li sponsioneja ducibus e t b a ro n ib u s in te r -  
posita, f irm a ta  est e t an a th e m a tis  execracio in  p rev a rica to rem  p e r  pontifices apposita 
reb u sq u e  ta l i te r  com positis u te rq u e  d u x  in  su am  sedem  ab iit.

L i t h w a n i s 3 ea e s ta te  te rra s  R ussie  v as tan tib u s  R u th e n o ru m  duces W lo d im ir 
R urikow icz K yow iensis, h ab en s in  suo co m ita tu  S m o ln en siu m  m ilic iam , R o m an u s 
B orzischow icz4, C o n stan tin u s, M scislaus e t R oscislaus filii D a u id 5 o c c u rru n t e t  L ith -  
w anos m ag n a  cede co n flig u n t m u lto sq u e  ex  ducibus L y th w a n o ru m  in te rf ic iu n t;  
fu g ien te s  a u te m  L y th w an o s  in  lo n g u m  p e rsecu ti m u ltos in  vicis, silvis ce te risque  
abd itis  locis, q u ib u s se a facie p e rseq u en c iu m  co n d id eran t, occidunt.

Fulko episcopus Cracoviensis moritur, 
cuius laudes et Vincentii successoris illius recensentur

F u l c o  a l i a s  P e lk a  C racouiensis episcopus cu m  an n is  u n o  e t v ig in ti sedisset, u n 
decim a d ie  m ensis S ep tem b ris  m o ritu r  e t in  C racouiensi ecclesia s e p e li tu r6; g en e re  
nobilis sed accionibus n ob ilio r p lu res  lib e rta te s , p riv ileg ia  e t im m u n ita te s  ecclesie 
C racouiensi a p u t S edem  A postolicam , e t  s ig n a n te r  u t  episcopus C racouiensis o m nibus 
aliis episcopis p rov inc ie  e t ecclesie P o lon ie  loco e t voce p rio r sit, e t  p rim u s  G neznensi 
archiepiscopo in  consecrando m a n u m  im p o n a t7, o p tin u it. In  locum  eius con fo rm i 
eleccione m ag is te r V incencius K adlubkonis de K ar< w ow )b vico p rope <O ppath>ow c 
sito p repositu s S an d o m irien sis8, cu m  esset g en e ris  nobilis d<de dom o e t fam ilia  R o- 
sze>d e< lice t a liq u am  d ig n ita te m  a u t ) e p re b en d am  in  C racoviensi ecclesia < non> f 
o b tin e re t9, p ro p te r  excellenciam  in g e n ii e t  d o c trin e  < q u ib u s) e po llebat, p o stu la tu s  
e t  ab Innocencio  te rc io  con firm atus. C ui n a tu re  p re g n an tis  dives e t fecu n d u s u te ru s  
p re c la ru m  in g e n iu m  c o n tu le ra t, q u e m  ta m  b en ig n o  lu m in e  astra  re sp ex e ran t, u t  
sine  e x te rn e  opis ad m in icu lo  n o v u m  condendo  corpus de an n a lib u s  P o lo n o ru m , 
P o lo n o ru m  h is to rié  m agnificos p e r  se ip su m  li te ra ru m  sensus ex p re sse rit10, ex

b w o w  litterae D l. m. in ras. c O p p a th  Dl. m. in  ras. d_d D l. m. in m arg. e~e D l. m. in  ras. 1 D l.
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l i te ra ru m  stud iis  decus e t o rn a m e n ta , m ores in g en u o s e t n o rm a m  re c te  v iv en d i 
co m p ara tu m  ir i  ad v e rten s  d isc ip linam  pro  n o b ilita te , p ro  p a tria , p ro  p a re n te , p ro  
n u tr ic e  adop taverat. h<Et q u am v is  ad ilia  u sq u e  te m p o ra  duces e t m o n arch e  Polonie , 
q u i ap u t C racou iam  p rin c ip a b a n tu r , ad su u m  b en e p la c itu m  sedem  C racoviensem  
co n tu lissen t deced en tib u s episcopis novos p ro  suo laicali m ore  su b stitu en d o , q u id am  
ta m e n  p re la ti e t cannonici C racouienses v ir i e legan tes, u t  fo rtes co lu m p n e  h u ic  
abusioni e t co rru p te le  v ir i l ite r  re s ti te ru n t  e t  u n a n im ite r  p re fa tu m  m a g is tru m  
V in cen c iu m  in  ep iscopum  C racoviensem  e le g e ru n t11 e t  eleccionem  eius Innocencio  
te rc io  su m m o  pontific i p re se n ta ru n t, q u i p re se n ta ta m  co n firm av it e t p e r  H e n ric u m  
G n ezn en sem  arch iep iscopum  d em an d a v it consecrari. F u it  a u te m  ex p re la tis  Craco- 
v iensibus u n u s  Ia n u s  a rch id iaco n u s12, q u i lib e ra m  eleccionem  episcopi cap itu lo  
C racoviensi o p t in u i t ) h.

Cipriano Wratislaviensi episcopo succedit Laurentius

C r a c o u i e n s e m  episcopum  F u lco n em  W ra th islau ien s is  episcopus C ip rianus, cu m  
in  sede illa  an n is  sex sedisset, secu tus est e t sexto  K a le n d a ru m  D ecem b ris  d iem  obiens 
in  < m o n aste r ii>* <Lubensis>i ecclesia debito  hon o re  tu m u la tu s 13, L a u re n c iu m  cano
n icu m  W ra tis lau ien sem  p e r  canon icam  eleccionem , q u am  d ux  H en ricu s  W ra th is la u ie n 
sis cu m  b a rb a  g ra tificav it, h a b u it  successorem  k<nobilem  de fam ilia  D o liv ita ru m 14 

ab H enrico  G neznensi archiepiscopo co n firm a tu m  e t in  Olobok co n se c ra tu m )k.
R e s z a n o r u m  ea te m p es ta te  d u x  H leb  n o m in e 15, s tu p en d e  c ru d e lita tis  e t avaric ie  

hom o, in te g ru m  a p u t R eszanos p rin c ip a tu m  o ccu p a tu ru s , sex fra tre s  g erm an o s 
im p ia  cede su s tu lit, sed e t p lu res  de boyaris, quos ceptis e t  conatibus suis obstare  
c red id it, vario  m o rtis  g en e re  delev it. [

G r e g o r i u s  papa n o nus an n o  pon tificatus su i un d ec im o  ad in s tan c iam  R igensis, 
O lisiensis e t  D a rb a th en sis  ep iscoporum  L iw o n ie  o rd in em  f r a t ru m  M ilic ie  C h ris ti 
u n iv it  e t in co rp o rav it o rd in i B eate M arie  T h e u tu n ic o ru m , c ru cem  n ig ra m  in  albo 
pallio  d e fe ren c iu m  ; e t ab eo te m p o re  cep it esse u n u s  ordo, o rd inane e t  s ta tu en s , quod  
ordo ipse sub  iu risd iccione ep iscoporum  co n s is te re i16.

h h DI. m. in m arg. in feriore , ad verbum fe r e  e Catalogo episcoporum Crac. (Op. t. 7, p. 396 sq.) 
sum ptum , i  Dl. m, in ras., seq. ras. del. J vox D l. m. corr, k -k  D l, m. adscr.

HPIJ\182

aut.  1475* *
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ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS OCTAVUS

Romano occiso Rutheni omnes ad Hungariae regem Andream  
mittunt pro filio  Colomano ad regendum ; 

qui occupons Russiam, dum a catholicis episcopis se coronari facit, 
per Ruthenos cum suis expellitur

Occiso1 a p u t Z au ichost R o m an o  W lad im irien s i e t  H alicziensi duce, q u i £ sibi 
I lP U \l8 > fe re  u n iv e rse  R ussie  p a r tim  ty ra n n id e , p a r tim  larg ic ione e t in g en io  u su rp a v e ra t 

d o m inacionem  e t p r in c ip a tu m , e t  R ussie  duces in  su u m  coegera t o b seq u iu m  e t 
t r ib u tu m , p lu res  sibi a u t  a rm is  a u t p rece  a u t  precio  R ussie  d o m in iu m  d estin ab an t. 
P roceres vero  e t boyari R ussie  in  varias v o lu n ta tes  scissi p a tr ia m  eciam  h o rren d is  
bellis im p le v e ra n t. Ad fin itim a  ita q u e  re g n a , u t  b e llu m  civile to lle re tu r , cen seb an t 
p rim o res  h a b e n d u m  re cu rsu m , u t  a licu ius il lo ru m  v irib u s e t po tencia  o p p rim e re n tu r  
ex o rta  m ala  e t o r itu ra . E t  lice t a liq u i P o lo n o ru m  d u cu m  su a d e re n t p e te re  suffrag ia  
e t in  eo ru m  tra n s e u n d u m  dicionem , recen tis  ta m e n  cladis ap u t Z au ichost accepte 
m em o ria , n e  ad  Polonos deficeren t, p ro h ib eb a t. P a n n o n ii apciores re i h u ic  visi p e r 
p rim o res  R u sso ru m  ad iti su n t, e t re x  eo ru m a A n d re a s2 su p p lic ite r a R u th en is  
ex o ra tu s, u t  filiu m  su u m  C o lo m a n n u m 3 illis in  d o m in u m  p reficeret, o fferentes se 
illi  fide e t devocione sin cera  p a ritu ro s . I n  c re d u lita te m  re x  H u n g a rie  legacione 
R u th e n o ru m  adm issa filiu m  C o lo m an n u m  c u m  m ag n is  copiis R u ssiam  e t m o tus 
in tes tin o s  co m p ressu ru m  e t re g n u m  R u th e n o ru m  ap u t H aliczienses accep tu ru m  
tra n s m itt i t .  Q ui d u m  in  H alicz iam  p erv en isse t, a p rim is  R u th e n o ru m  ducibus e t 
boyaris iu sto  h o n o re  excep tus est e t castri H alicziensis illi t ra d i ta  possessio, e t M sci- 
slaus M scislaw icz4 u n u s  ex  R ussie  ducibus de H alicziensi p rin c ip a tu  exclusus. Q ui 
sub  eodem , quo  H alicz iam  ingressus e ra t, tem p o re , se ab episcopis katolicis *><vide- 
lice t V incencio C racoviensi episcopo, °Iw one can ce llan o  P o lon ie®5 e t  aliis episcopisd) b 
quos secum  ex P a n n o n ia  ad d u x e ra t, in  re g e m  H aliczie in u n g i e t co ronari, reg em q u e  
G allacie vocari e t  in t i tu la r i  e<et u x o re m  su am  S a lo m eam 6 in  re g in a m )^  (ita  en im  
a p a tre  H u n g a r ie  re g e  doctus e ra t)  p ro c u ra v it7. Q ue res R u th e n o ru m  anim os,

a in  ras. o ff.  1)_,> D l. m. in  m arg. c -c  crassiore atram . a superscr. e_e cf. adn.b~b
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flu x am  suap te  fidem  h ab en te s , a C olom anno c u m  eis inconsu ltis  confecta  fu e rit,  
e t a lien a v it e t in  o d iu m  a tq u e  irr ita c io n e m  p e rd u x it, p o rten d e n tib u s  co ronacionem  
ipsam  e t r itu s  ip so ru m  e t g en e ris  e x te rm in iu m  effec tu ram . O m nes ita q u e  in  Colo- 
m a n n u m  co n sp ira n t e t ex e rc itib u s  C olom anni, q u i e u m  in  R u ss iam  co n d u x e ran t, 
ad H u n g a r ia m  reversis , cu m  se C olom annus tu tu m  c red e re t, R u th e n o ru m  principes 
M scislaus M scislaw icz f<apellatus ob p re s tan c iam  C h ro b ri) 1 R u th e n o ru m  e t Polow 
czonum  ad iu tu s  solaciis, H a licz iam  p e rv en ien s  n o n n u llis  H a licz ien siu m  fo rta lic iis  
e t cu riis  captis, spoliatis e t incensis ad H alicz ien siu m  q u o q u e  arcem  obsid ionem  
adm ovit. I n  cu ius oppugnacione d u m  P olow czonum  d u x  M iczeyew icza8 su p ern e  
occisus est, in  ducis a u te m  su i u lc io n em  Polow czi m u lta  e t  ex ecran d a  m ala  H a li
cz iensium  te r r e  in tu le ru n t ,  scindendo quosdam  H a licz ien siu m  in  | q u a tu o r  p arte s , HPII$184  

ceteros occidendo, ex u ren d o , m u tilan d o  e t p lu rim o s in  p e rp e tu a m  abducendo  serv i- 
tu te m . s < E x p u g n a ta  e t cap ta  arce H alicziensi a R u th e n is  p lu r im i P o lo n o ru m  e t 
H u n g a ro ru m  proceres occisi a u t cap ti, e t q u i se au ro  re d im e re  p ara to  n o n  p o te ra n t, 
in  s e rv itu te m  v e n u n d a ti. N ovus e tiam  re x  C olom annus e iec tus p e r  fu g a m  tu rp e m , 
V incencio C racoviensi [episcopo]11 e t Iw o n e cancellarlo  P o lon ie  fu g ien tib u s , sibi con- 
s u lu i t)« 9. E o d em  in su p e r  anno  p re fa tu s  C olom annus S alom eam  v irg in em , so rorem  
L esth k o n is ducis C racoviensis, accipit in  u x o re m  *<cum q u a  u sq u e  ad  m o rtem  
ce libem  v ita m  ducens e t sibi e t consorti decus v irg in ita tis  s e rv a v it)110.

P h i l i p p u s  d u x  S w ev ie11 a lte r  de co n ten d e n tib u s  de im p erio , d u m  fav o rem  e t 
assistenciam  m u lto ru m  p rin c ip u m  co n tra  O tth o n em  co m item  P ic ta u ie 12 adversa- 
r iu m  su u m  sibi vendicasset, e t ab A dolpho archiepiscopo C o lon iensi13, q u i O tth o n em  
e leg e ra t e t  co ro n av era t, ec iam  se co ronari p rece  e t precio o p tin u isse t, p o tenciaque 
sua co n tin u e  in v alescere t, co n tra  O tth o n em  a B ertho lfo  com ite  pa ila tin o  de V itk n ilin - 
bach , q u i p a r te m  te n e b a t O tthon is, sub  pace s im u la ta  in  Bam berkJ occ id itu r. E x  
quo m ag n a  o rta  est in  G e rm an ia  com ocio, sed p e r  In n o c en c iu m  p ap am , q u i in  o d iu m  
e t de testac ionem  dom us Sw evie p ro p te r  m ala  H en ric i, q u e  co m m isit in  R o m an am  | 
E cclesiam , fav eb a t O tth o n i, sed a tu r. Ipse q u o q u e  O tth o  P h ilip p i co m p etito ris  su i aut.|474** 
filia desp o n sa ta14, pacificatis reb u s  A lm an ie  v e n it  c u m  m ag n o  e x e rc itu  R o m am  e t 
m ag n o  h o n o re  fav o req u e  susceptus, p rid ie  K alendas O ctobris in  ecclesia sancti 
P e tr i  ab Innocencio  papa  im p e ria lem  recep it bened iccionem .

, - f · e -g  DI. m. in m arg. h E d. Crac., desideratur in  aut. 1-1 D l. m. adscr. i B a m b e r f  calami lapsu
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Andreas rex Hungariae eiectionem fi l i i  sui de ducatu Halicziensi ulturus 
ipsum cum magno Hungarico et Polonico exercitu in Russiam mittit, 

ubi Rutheni Hungaros et Polonos profligant et caedunt Colomano rege capto, 
quem Msczislaus dux cum uxore reddere recusabat

E iecc io n em 1 filii su i C o lom anni de reg n o  H a licz ien siu m  A ndreas H u n g a rie  re x  
v e ritu s  exped ic ionem  in s ig n em  in  R u th en o s  m ag n o  su m p tu  e t  cu ra  p a rav e ra t. P ro  
com perto  e n im  h ab e b a t fe re  un iversos R ussye duces in  eius deieccionem  conspirasse 
e t b e llu m  in  eam  e s ta te m  m ax im is  ap p a ra tib u s  g e re n d u m  decoxisse, d u p lex  m a lu m  

H P l l [ l 8 S  su p erim p en d en s  v ita tu ri»  : u n u m , n e   ̂ H u n g a r i  re g io n e m  illo ru m  iu ris  sui fa ceren t, 
si C o lom annus tro n u m  su u m  in  H alicziensi reg n o  s tab ilire i, a lte ru m , n e  penas 
im p u g n a ti e t obsessi an n o  tran sac to  in  H alicz C olom anni e t p lu rib u s  cru d elib u s e t 
n ep h a riis  operibus in  H aliczienses p e r  se e t  p e r  Polowczos p a tra tis  iu s ta  supp licia  
d a ren t. In te llig en s  a u te m  A ndreas H u n g a rie  re x  R ussie  duces Polow czonum  solacia 
in  q u a n tita te  m a g n a  con trax isse , e t ipse ad  L es th k o n em  A lb u m  m o n arch am  P olonie 
m itte n s  e x e rc itu m  n o tab ilem  ex P o lo n o ru m  m ilitib u s  in  b e llu m  H alicziense m itt i  
o p tin u it. I n  tem p o re  itaq u e , quo  in te r  A n d re am  re g e m  e t L es th k o n em  d u cem  con- 
v e n e ra t2, e t  H u n g a ricu s  e t P olonicus ex e rc itu s  ad  H alicz co n v en it, H u n g a ric u m  
p a lla tin u s  H u n g a r ie  A ttilia  F iln y a 3, P o lo n icu m  p a lla tin u s  C racouiensis b< N icolaus 
v ir  in  a rm is  egreg ius>b d u c e b a n t4. N ec R u th e n i  re m o ra n tu r ,  q u a tu o r  en im  d u ces5, 
v idelicet M scislaus M scislaw icz, W lo d im iru s  R urk o u icz , R oscislaus D aw ydow icz 
e t a l te r  Roscislaus M scislauicz, ce te ris  o m n ib u s suas copias d es tin an tib u s , ad v e n iu n t, 
P o low czonum  d e in d e  ex e rc itu s  in g en s  e t H u n g a r ic u m  e t P o lo n icu m  ex e rc itu m 0 

g e m in a ta  su p eran s q u a n tita te . C o m u n i a u te m  consilio  H u n g a r i  e t Po lon i b e llu m  
adversus R u th en o s  g e s tu ri, a rcem  in  p rim is  H alicz ien sem  forcius quo possun t 
c o m u n iu n t ; sed e t  in  ipsa arce ecclesia S ancte  M arie  in cas te lla ta  a lte ru m  caste llu m  
e t forcius e ffic iu n t p resid ioque  fo rc io ru m , quos in te r  H u n g a ro s  e t  Polonos h ab eb an t,

a i  littera postrema in ras., seq. ras. 2  litterarum  b~b D l. m. in lac. c eadem m. in  marg.
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m ilitu m  superim posito , C o lo m an n u m  cu m  u x o re  e t m a tro n a ru m  fe m in a ru m q u e  
e t im b ec illiu m  g reg e  re lic to  ipsi c o n tra  R u th en o s  ex  H alicz e g re d iu n tu r  e t  aciebus 
o rd in a tis  p ro d e u n t ad p u g n a m , P olonis d e x tru m , H u n g a ris  e t H alicz iensibus lev u m  
co rn u  te n e n tib u s , lev is d e in d e  a rm a tu re  m ilitib u s  p rem issis e x e rc itu m  R u th e n o ru m  
in fes tab a n t. D uas eciam  acies R u th e n i  co n s titu e ra n t : u n i M sczyslaus M sczislaw icz, 
a lte r i  W lo d im iru s  d u x  p re e ra n t, P o low czonum  vero  tu rm e  in  loco rem ocio ri con- 
sis ten tes id  sibi consilii e t p ropositi su m p se ra n t, u t  p u g n a  fe rv en te  quasi ex  insid iis 
p ro d ire n t. M sczislaus a u te m  M sczislauicz q u a n ta  hostilis  fo re t p o tencia  conspec- 
tu ru s , in  ed ic io rem  locum  ascendit, sed a W lad im iro  duce a rg u tu s  v e h e m e n te r , 
quod  in  periculoso te m p o re  speculatoris m agis q u am  ducis o ffic ium  g e re re t6, e t  suo 
discessu u n iv erso  R u th e n o ru m  ex e rc itu i ru in a m  co m p arare t, illico descend it e t suos 
ad congressum  an im an s, b en e  illos in  v ir tu te  C rucis S ancte  t r iu m p h u m  re la tu ro s  
sp era re  iussit. Sub  quo  tem p o re  P o lo n icu m  ag m en  e x e rc itu m  W lo d im ir i fo rtissim e 
in v ad it e t p lu rim is  R u th e n o ru m  cad en tib u s  ex erc itu s  W lo d im iri co n tritu s  est e t in  
fu g a m  c u m  W lo d im iro  e t aliis duobus ducibus Rosczislao D aw idow icz e t Rosczislao 
M sczislaw icz, q u i e t ipsi in  ilio  co n s tite ra n t, versus. F u g ien tes  a u te m  in  p lu ra  m ilia  
n o n  Polonicus tan^tum m odo, sed e t H u n g a ricu s  exerc itu s p ersecu tu s  est, p lu rim o s h p u )i &6 

tru c id an e  a u t  cap tivans, ia m  ex is tim an s d eb e lla tu m . E a  res eaq u e  ta m  lo n g a  p erse- 
cucio H u n g a ris  e t  P olonis v ic to riam  ad im ens clade in g e n ti  illos affec it7. In  te rg a  
e n im  H u n g a ro ru m  e t H a licz ien siu m , q u i so lu tis o rd in ib u s in ced eb an t, M sczislaus 
cu m  Polow czis ir ru e n s  ipsos facili negocio fu n d it  e t  p r o s te r n i t i  | D uces in su p e r  aut.|475** 
Rosczislaus D aw idouicz e t Rosczislaus M sczislaw icz, d u m  H u n g a ro s  se p erseq u i 
cessasse agnoscun t, fu g a m  s is tu n t e t in  p u g n a m  re d e u n te s  la tu s  H u n g a r i  ex erc itu s  
in v a d u n t p lu rim isq u e  cesis p a la tin u m  H u n g a rie  T y lam  c a p iu n t e t p le n a m  v ic to riam  
de H u n g a ris  e t H a licz iensibus R u th e n i  co n secu n tu r. P a lla tin o  e n im  capto  H u n g a r i 
e t H aliczienses an im os re m ise ra n t passim que a Polow czis tru c id a b a n tu r , q u o n iam  
n e q u e  d im ican d i n e q u e  fu g ien d i illis  p o te ra t esse facu ltas, R u th e n is  e t Polow czis 
u n d iq u e  c ircum fusis. R e d e u n t in te r im  P o lon i a cede e t p ersecucione W la d im iri, 
e t du cen tes secum  spolia e t m ax im u m  cap tiv o ru m  n u m e ru m  c a rm en  p a tr iu m , ig n a ri 
cladis, q u e  H u n g a ris  accidera t e t H alicz iensibus, c a n eb an t ex is tim an tes  se p len am  
v ic to riam  re tu lisse . V e ru m  a Rosczislao D auidow icz e t  Polow czis ab  o m n i p a r te  
c ircu m sep ti, d u m  n e q u e  p u g n a n d i n e q u e  ev ad en d i locus esset, o cc id u n tu r. L o can t

a in  aut. seq. verba  D u c e s  i n s u p e r  R o sc z is la u s



d e in d e  R u th e n i  e t in  a ltu m  e r ig u n t  P o lo n icu m  s ig n u m , ad  quod  d u m  re s id u itas  
P o lo n o ru m , q u i vel ex  cede d iffu g ie ran t vel ex  persecucione W la d im ir i re d ie ra n t, 
c red en tes  illic  suos consistere , conflux issen t, om nes passim  tru c id a n tu r .  N ec in te r -  
fe c to ru m  p o te ra t n u m e ru s  e s tim ari, adeo u t  flu m in a  ex  c ru o re  ru b ra  fo ren t, e t 
m o rien c iu m  a tq u e  v u ln e ra to ru m  vociferacio in  castro  H alicziensi e x a u d ire tu r. 
Ia ceb an t a u te m  in te rfe c to ru m , v e lu t a ren a , cadavera  in sep u lta  nec  e ra t c ircu m - 
q u aq u e  H alicz q u i occisos sepelisset. Polow czi a u te m  m u ltis  nob ilibus spoliis, equis, 
a rm is , vestibus p o titi, ec iam  p lu rim o s H u n g a ro s  e t Polonos in  te r r a m  su am  p e rp e 
tuam i la tu ro s  s e rv itu te m  d ed u x e ran t. M an d a v e ra t a u te m  M sczislaus M sczislaw icz 
v ic to ria  p o titu s  e t su p erb e  v ic to ria  ab u ten s  suis R u th e n is , n e  q u e m q u a m  H u n g a ru m  
a u t P o lo n u m  v iv u m  esse s in e re n t;  q u ap ro p te r n o n  ab ho stilib u s ta n tu m  R u th en is , 
sed eciam  ab H alicz iensibus g ra tificacionem  M sczislao e t suo decreto  im p en su ris , ad 
quos c o n fu g ie ran t a u t a p u t quos la tita b a n t, p eco ru m  m o re  s tra n g u la b a n tu r  p en eq u e  
om nis H u n g a ro ru m  e t P o lo n o ru m  exerc itu s d e le tu s est. E ffe reb a tu r a u te m  tu n c  
M sczislaus M sczislaw icz d u x , quod  e t v ic to riam  re tu lisse t e t cedem  in  devictos 
H u n g a ro s  e t Polonos fie ri iussisset, a R u th e n is , q u i in  le tic iam  effusi, m ag n is voci- 
fe ra b a n tu r  c lam oribus d icen tes: „ 0  m ag n e  d u x  e t  v ic to r M sczislae M sczislaw icze ! 
o fo rtis  accip ite r ad  c o n te r re n d u m  fo rtes e t robustos a rm a q u e  illo ru m , tran sm issu s 
a D eo. D ésignent se g lorificare, q u i te  vieto sibi d es tin ab a n t v ic to riam , q u o n iam  a te  
om nes m agnifico  e t glorioso dom ino  nostro  h u m ilia ti  e t conflicti s u n t“ . A ssum pto 
d e in d e  M sczislaus d u x  p a lla tin o  H u n g a rie  A ttilia , ad  ca s tru m  H alicziense accessit, 
ex  quo ia m  H u n g a r i  e t P o lon i fu tu re  obsidioni se p ré p a ra n te s  H aliczienses R u th en o s  
c u m  u x o rib u s eo ru m  e t p ig n o rib u s, p erfid iam  in su p e r  eo ru m  e t v ic tu a liu m  d efec tu m  
v e r iti  e ie c e ra n t8. E t  d u m  n o n  a p e r ire tu r  illi c a s tru m , quod  p a lla tin u s  H u n g a rie  
A ttilla  ap e rien d u m , n ec  v ic to ri u l t r a  re s is ten d u m , ap u t q u e m  D eus e t im p e riu m  
re g n u m q u e  H a licz ien siu m  e t  v ic to riam  consistere  v o lu it, suadebat. M sczislaus ad 
castra  rev ersu s , i te ru m  ad eos, q u i c a s tru m  o b serv ab an t, cad u cea to rem  D e m e tr iu m , 
u n u m  ex  suis R u th e n is , ap p e ric io n em  p ersu ad en s, tra n sm is it, q u i d u m  vacuus 
red iisse t, i te ru m  p e rso n a lite r  accessit e t rep u lsa m  terc io  passus u n iv e rsa m  arcem  
d ie a lte ro  sep iv it, asserens se obsessos n o n  o p p u g n an d o , sed sedendo tan tu m m o d o  
co n fec tu ru m . D u m  a u te m  C o lom annus e t  h ii , q u i secum  in arce e ra n t, n e g lig e n te r  
in f ra  obsidionis te m p u s  p o rta m  castri p o ste rio rem  o b serv aren t, n o cc iu m  u n a  R u 
th e n i  suffossione fac ta  in  ca s tru m  i r ru m p u n t  e t p o rta  occupata M sczislaum  cu m  g en - 
t ib u s , H u n g a ris  e t  P olonis pavore  n im io  co n ste rn a tis  e t ex  castro  p a r tim  d iffug ien-
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tib u s , p a r tim  se p rec ip itan tib u s  (cum  caligo n o c tu rn a  m e tu  cau san te  o m n ia  m aio ra  
c red i iu b e re t)  in tro m it tu n t .  C astro p o titu s  M sczislaus luce e ru m p e n te  ad  caste llu m  
e t ecclesiam  S ancte  M arie , in  q u o d  C olom annus filius reg is  cu m  u x o re  e t pocioribus 
m ilitib u s  a tq u e  fem in is  se irru p c io n e  co m p erta  recep e ra t, accedens, i l lu d  obsidere 
cep it sep iusque co lloqu ium  cu m  C olom anno filio reg is  ex p ec iit; quod  cu m  sibi m ili
tib u s  H u n g a ris  e t P olonis su ad en tib u s n e g a tu m  fu isset, p e rsev e ra n d u m  in  obsidione 
d u x it. S iti d e inde C o lo m an n u m  e t suos p re m e n te  vas aque  illis a | M sczislao tra n s -  aut.|476** 

m issu m  est, qu o d  p ro  m agno  m u n e re  accep tu m  e t in  cap ita  p e r m e n su ra m  d istri- 
b u tu m  v ix  d im id ie  p a r ti  satisfecit. F am e d e in d e  p re m e n te  obsessos, v itam  ta n tu m -  
m odo p ac ti se M sczislao d e d u n t h o stiaq u e  ap p e riu n t. M an d a n te q u e  M sczislao educe- 
b a n tu r  H u n g a ro ru m  b arones e t uxores eo ru m  e t p lu re s  in signes persone, fe m in e  
e t m a tro n e  n o n n u lliq u e  P o lo n o ru m  m ilites , quos om nes a u t Polow czis d is tr ib u it 
a u t  cu rien sib u s suis dona v it. U ltim u s  o m n iu m  C olom annus filius reg is  c u m  u x o re  
sua eductus, a M sczislao acceptus est, e t  in  T orczsko9tran sm issu s m a n d a n te  M sczislao, 
u t  sub  d ilig en ti cu ra  e t d iligencia asse rv are tu r, <; licencia tisque M sczislaus exercitibus J iP l fy 8 8  

in  H alicz consedit. D u m  a u te m  n u n c iu s  ta n te  cladis ad H u n g a rie  re g e m  p e rla tu s  
fu isset, n im io  m ero re  co n ste rn a tu s  e t  m a n u  f ro n te m  v e rb e ra n s  lacrim is in d u lg eb a t, 
dolens se ta m  tu rp i te r  conflic tum . Q uibus ad consu ltac ionem  consortis abstersis, 
m ilite m  su u m  Ia ro sch 10 ad  M sczislaum  d u cem  R ussie  m itt i t ,  m onens, u t  filiu m  
su u m  e t u x o re m  su am  ce terosque vinctos so lvere t den u n c ian e  se, n i id  fecerit, cu m  
o m n ib u s po tenciis co n tra  R u ssiam  v e n tu ru m . Quo te rro re s  h u iu sm o d i n ich ili 
p e n d e n te  e t a sse ren te  n o n  in  sua  p o testa te  sed D iv in a  v ic to riam  consistere  e t se, si 
v e n e rit, i l lu m  e x c e p tu ru m  e t in  v ir tu te  D ei co n flic tu ru m , H u n g a r ie  re x  A ndreas 
ea responsione m ag isq u ee co n stern a tu s , cu m  e t consiliarii i l lu m  de su p erb a  legacione 
c o a rg u e ren t, e t nisi g rac io rem  ei in tim a re t, filiu m  v isu ru s  n o n  esset, m icio ra  consilia 
secu tus, m an su ec io rem  legac ionem  p e r  eu n d e m  Iarosch  ad M sczislaum  equ is condi- 
c ion ibus offerendo pacem  e t solvi p e ten d o  filiu m  tra n s m it t i t .  Consors in su p e r  A n d ree  
r e g is 11 specia lem  legac ionem  ad M sczislaum  m itte n s  subm issius q u a m  re g in e  con- 
v en ieb a t, p ro  re laxacione filii supplicabat. M sczislaus a u te m  v e ritu s , n e , si Colo- 
m a n n u m  d im itte re t, de novo co n tra  illu m  re in te g ra re tu r1 b e llu m , C o lo m an n u m  
re la x a re  n eg av it, sed p ro p riis  p refec tis  in  castris H alicziensibus positis in  K yow  
ad M sczislaum  R om anow icz d u cem  K yow iensem  tra n s ii t  e t p lu rib u s  d iebus illic 
in  solaciis e t v o lu p ta te  exactis in  H alicz red iens, illic  ag eb at p r in c ip a tu m 12.

e ante hanc vocem ali quid excidisse videtur ; m a g is  m a g is q u e  E d. Dobr. f r e  litterae eadem m. superscr.
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H P I l [ l 8 9

Fundatio monasterii in Kosczol prope Kalisch

P r i m a  a u g u s t i « m ensis d ie 13 M ye<cz)sz<laus) 11 filius Boleslai victoriosi, d ux  
M aioris P o lon ie  fu n d a t m o n as te riu m  sancti B ened icti in  Kosczol an te  C alisch14, 
m onasterio  T h in icz ien si illu d  subiiciens. C ui donat p ro  dote v illas Kosczol, G o ra15, 
R oszeyow o16, C rancow o17, G logow a18, C rziw osandow o19, C liszow o20, P y o tro w o 21, 
N adzerzow o22 c u m  m olend ino  a n te  C alisch e t Lyszecz a n te  K o n in 23, lib e rtan d o  illu d  
e t eius bo n a  ab o m n ib u s an g ariis,  ̂t r ib u tis  e t  se rv itu tib u s  Polonicalibus, in  p resencia 
ducis W lad isla i O ppoliensis24 e t H erk em b o ld i caste llan i Calisziensis.

Philippo Posnaniensi episcopo succedit Paulus primus

^ P h i l ip p u s  P o znan iensis  episcopus post annos tred e c im , q u ib u s P o zn an ien sem  
re x it  ecclesiam , h o m in em  exuens, e t in  P o zn an ien si ecclesia s e p u ltu s25, P a u lu m  
p r im u m  P o zn an ien sem  c a n c e lla r iu m 26, a c ap itu la rib u s  canonice e lec tu m  e t a G nez
n en si archiepiscopo H en rico  de M yeczslaui M aioris P o lon ie  ducis consensu  confirm a- 
tu m  e t co n secra tu m  h a b u it  su ccesso rem )1.

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS DECIMUS

Lestko deditus reformationi iurium Regni Swantopelkum 
ad Pomeraniae terras investivit accepto iuramento ab eo fidelitatis;

qui mox mutavit fidem

S in g u lis1 te r r is  e t p rov inciis, q u e  in  su am  so rtem  porc io n em q u e o b v en e ran t, 
L esth k o  A lbus d u x  e t m o n arch a  P o lo n o ru m  p ro v isu ru s , singu las e a ru m  spec ia liter 
e t se r ia tim  ad iba t, c a la m ita te m  m estic iam q u e  cordis, q u e  p ec to ri suo ex  clade 
R u th e n ic a  a p u t H alicz accepta g ra v ite r  in sed e ra t, ex ten u a n s , re s tau ran e  re fo rm a ta ,

β F u n d a c io  m o n a s t e r i i  i n  K o sczy o l p r o p e  C a l is c h  Dl. m. in  m arg. h cf. adn.d a. 1140  1-1 Dl. m_ 

in  m arg. in feriore  p. 475
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violentos e t ca lu m p n ia to res  p u n ien s  e t questiones d ifferenciasque su b d ito ru m  dissol- 
vens. Sed e t t e r r a m  P o m e ran ie  sub  so rte  sua  ca d en tem  resp ic iens, c u m  am p lio ri 
b a ro n u m  e t  m ilitu m , q u a m  solebat, freq u en c ia  in  earn  descend it e t ta m  a m ilita r ib u s  
q u a m  civ ibus h o n o re  debito  susceptus, o m n em  es ta tem  e t a u tu m p n u m , castra  e t 
c iv ita tes illiu s  v isitando , o rd inando , iu ra  populis reddendo , v id e lice t G dansk , G nyew ,
N ow e S lupsko2, ad h ib itis  pa lla tin is , caste llan is e t ce te ris, q u i m ag is tra tu s  publicos 
g e re b a n t te rre s tre s , in  ea ex eg it. V e ru m  q u ia  te r r a  ipsa rem ocius q u a m  q u ec u n q u e  
alia  a sede C racouiensi p o rrec ta  est, e t  d ifficile e ra t  su p e r  o m n ib u s qu estio n ib u s 
e t in iu r iis  o rtis  | e t o riend is  ad ducem  L es th k o n em  e t eius t r ib u n a l  h ab e re  P o m eran is  aut.|4 7 7 * *  

re cu rsu m , P o m e ra n o ru m  ig i tu r  assiduis p recibus e t in s tan c iis  m o tu s L esth k o  A lbus 
e t de pacifico tran q u illo q u e  te r r e  P o m e ran ie  s ta tu  p ro v isu ru s, S w an th o p elk o n i 
n a tu  m aio ri g en e re  nob ili de dom o G ripho^num  filio M sczvgii ducis P o m e ra n ie 3, H P ll] l9 0  

p ru d e n c ia  e t in g en io  p re s ta n ti P o m e ran ie  ca p ita n e a tu m  c o m m ittit  e t  e i in  to tu m  
in  a d m in is tran d a  iu stic ia , in  reg en d o  d efen d en d o q u e  d u ca tu  in  dec idend isque 
q u estion ibus, vices suas p len a rie  c o m m ittit  illiq u e  p rin c ip a tu m  in  P o m e ra n ia  con
f irm â t neg lec tis  aliis p rin c ip ib u s, com itibus e t b a ro n ib u s eq u e  Claris, m odera tis  
e t in s ig n ib u s , c redens i l lu m  s in g u la  n o n  in so len te r  nec in fide , sed m odeste  e t  s incere  
a d m in is tra tu ru m . U tru m q u e  a u te m  p a lla tin u m , ta m  G d an en sem  q u a m  Sw eczen- 
s e m 4, e t ce teros d ig n ita rio s  e t officiales», om nes cap itaneos e t  te n u ta r io s  illiu s  iu b e t 
p a re re  dicioni, recep to  ab eo iu r is iu ra n d i corporali sac ram en to , quod  te r r a m  p re fa ta m  
P o m e ran ie  p ro  duce L esth k o n e , filiis suis e t successoribus, ducibus P o lo n o ru m  
fid e lite r te n e b it  e t  ipsos colet e t  v e n e ra b itu r  fide, obsequio e t obed iencia  p u ra , 
n u n q u a m  ab illo ru m  subieccione e t  dom in io  se seq u es tran d o ; p re s ta b it ec iam  ann is  
s ingu lis m arcas m ille  a rg e n t i5 e t  in  fiscum  ducale C racou iam  in fe re t ,  e t  p ro  illo ru m  
a m p litu d in e  e t com odis in te n d e t  to to  posse, n u n q u a m  illos deserendo  in  p rosperis 
a u t adversis. V e ru m  S w anthopo lkus p re fa tu s  b rev i post fidem  cu m  te m p o re  v arian s  
e t m ores cu m  d ig n ita te  p e rm u ta n e  fluxa v a ria q u eb fide esse cep it e t m a lig n ita tis  acu- 
le u m  co n tra  p ro p r iu m  ca lc itrando  p rin c ip em  exacu it, s i tu m  te r r e  e t ca llida  eo ru m , 
q u ib u s p re fec tu s  fu e ra t, im ita tu s  in g en ia , p rin c ip i e t dom ino  suo L es th k o n i Albo 
vice q u a lib e t ta n to  illu d en s  acerb ius, q u an to  operosius u b e r io rem  spem  fidelita tis  sue  
e t obsequii re p ro m itte b a t. P o m e ra n ie  e te n im  sa trap iam  so rtitu s , in so len te r  se agere  
e t in  su m m a m  tocius p rin c ip a tu s  P o m e ran ie  ap p e te re  cep it. M e tu en sc a u te m  P o m e ra -

seq. ras. aliquot litterarum  b q u e  eadem m. superscr. 0 in ras.
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n ie  p re s id a tu m , q u em  avaricie  zelo e t m u lto  m a lig n ita tis  sp iritu  o ccupandum  cen- 
su e ra t, a m m itte re , m u ltis  se te te r r im is  accionibus, u t  i l lu m  quoquo  m odo re tin e re t ,  
im p lic a b a t6.

F i l i u m  s u u m  C o lo m an n u m  e t u x o rem  eius S alom eam  A ndreas H u n g a rie  rex  
de cap tiv ita te  so lu tu ru s , p lu res  cu m  M sczislao M sczislauicz p e r barones e t consilia
rios suos eg it tra c ta tu s  e t conven tus. In  u ltim o  a u te m  co n v e n tu  in  fin ibus H u n g a rie  
h ab ito  pax  p e rp e tu a  h iis  condicionibus in te r  H u n g a ru m  e t R u th e n u m  co n v en it, 
u t  a lte r  filio ru m  reg is H u n g a rie  Bela filiam  M sczislai M aria m  in  conso rtem  h ab ea t, 
M sczislaus de H alicziensi d u ca tu  C olom anno post t r ie n n iu m  cedat, e t ta m  ip su m  
C o lo m an n u m  e t u x o re m  su am  o m n esq u e  sue potesta tis  cap tivosd. Q ue o m n ia  eo 
anno  fu e re  co n su m a ta 7. <j

H P I l] \  91 ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS UNDECIMUS

Lestko dux Ruthenos iam fe re  contemptui Polonos habentes, 
per Sulislaum castellanum Sandomiriensem 

in magna copia prqfligat multis nobilibus et eorum ducibus captis

S e c u n d o ru m 1 e v e n tu u m  c e rta m in u m q u e  p ro s p e r ia te ,  q u i bus C o lo m an n u m  H u n 
g a rie  reg is  f iliu m  de H alicziensi reg n o  p r im u m  e ieceran t, d e in d e  in s ig n i p u g n a  
fu d e ra n t, R u th e n ic o ru m a duces e la ti, p lu res  fac ieb an t in  reg iones P o lo n o ru m  
excursiones. A L y th w a n is  in su p e r  e t  a d iu ti  e t docti ra p ta  p red a  cu m  ce le ri fe s tin a - 
cione in  p ro p ria  re c u rre b a n t e t n u sq u a m  consistere  ausi m agis incom odis e t vasta- 
t i ta te  P o lon ie  reg iones affeceran t iam q u e  eam  in flac ionem  p o m p am q u e  in d u e ra n t, 
u t  Polonos c o n tem p tu i e t lu d ib rio  d u ce ren t. Q uibus reb u s  L esth k o  A lbus P o lo n o ru m  
d u x  e t m o n arch a  p e rm o tu s  h ab ito  cu m  consiliariis m a tu ro  t ra c ta tu  S u lis lau m  caste l
la n u m  S an d o m irien sem  datis e i exped itis  m ilitib u s  in  R ussiam , ta lio n em  R u th e n is  
re fu s u ru m  e t incursiones eo ru m  o p p re ssu ru m  tra n s m itti t .  Su lislaus a u te m  caste llanus 
S andom iriensis  R u th e n o ru m  te rra s  ing ressus flam m is illas v as ta t e t ced ibus m agno-

d desideratur verbum, l i b e r e t  supplet cod. R eg., cod. R o zr., edd., e m a n c i p e t  cod. Lucae  
littera ru m

a seq. ras. 2
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q u e  n u m e ro  cap tiv o ru m  congesto illos in  P o lo n iam  v inctos re m it t i t .  R u th e n o ru m  
a u te m  duces vastac ionem  ta m  c ru d e lem  re g io n u m  su a ru m  n o n  fe ren tes  illi occur- 
r u n t  I e t  p u g n a n d i copiam  fac iu n t, q u am  su p erio rib u s an n is  vafro  usi consilio, de- o u i . |4 7 8 * *  

tra c ta v e ra n t. P u g n a  a u te m  com m issa R u th e n i  facili negocio, d u m  p rim as acies 
Po lon i s trav issen t, v ic tiq u e  fu g a tiq u e  su n t e t  S w anthoslaus M sczislauicz e t q u a tu o r  
alii duces, v id e lice t G eorg ius, Iaroslaus, W lo d im iru s  e t C o n s ta n tin u s2 m u ltu sq u e  
m ili tu m  e t n o b iliu m  R ussye n u m e ru s  cap tus est, sed e t n o n  m in o r e ra t  desiderato - 
ru m , in  quos ab ira  P o lo n i gladios s tr in x e ra n t. E t m ilites  q u id em  nob ilesque R u th e 
n o ru m  Sulislaus caste llanus S andom iriensis  in  v incu lis h a b u it  P o lo n iam q u e  d e d u x it;  
q u o ru m  p le riq u e  a u t lib e ra lita te  L esth k o n is  ducis m a n u  d im issi s u n t  a u t a suis 
re d em p ti. S w an th o slau m  vero  du cem  e t q u a tu o r  duces alios secum  captos p ro p te r 
fu r tiv as  excursiones, q u ib u s P o lo n iam  p lu r im u m  v ex a v e ra n t a ttr iv e ra n tq u e , e t 
v ind icandas e t in  fu tu ru m  p ro h ib en d as v inctos te n u i t  v ic to rem q u e  ex e rc itu m  de 
v ic to ru m  spoliis d ita tu m  e t o n u s tu m , n o n  sine  su i am plissim a lau d e  P o lo n iam  
re d u x it. P rocessu  d e in d e  tem p o ris  duces R u th e n o ru m  S w an th o slau m  M sczislauicz, 
G eo rg iu m , Ia ro slau m , W lo d im iru m  e t C o n s ta n tin u m  P o lo n o ru m  d u x  L esth k o  
a cap ti v ita te  abso lv it3. <;

C O M E T E S  S T E L L A  in  m en se  M ayo eo an n o  a p p a ru it4, q u e  cau d am  e t  facem  ab H P l l \ l 9 2  

o rien te  d irigens in  occ iden tem  decem  e t octo d iebus d u ra v it reg io n ib u s R u th e n o ru m  
m agis p ro p in q u a  c ladem , q u am  in  an n o  seq u e n ti a T h a r ta r is  p e r tu le ru n t ,  p o rten d e 
b at.

Fundatio monasterii ordinis Praemonstratemis in Ribniky, 
quod hodie est in Czarnowansch

S e x t a  d e c i m a  die m ensis M aii M ye< cz)sz< laus)b d u x  p rim u s  R a th ib o rien sis  e t 
O ppoliensis, filius o lim  W lad isla i exu lis e t circa P o zn an iam  a fra tr ib u s  conflicti, 
m o r i tu r5, agilis m u ltu m  e t  p rocerus s ta tu ra , p e r itu s  a rtis  g lad ia to rie , m u lta s  p u g n as 
d u e lli e t th o rn e a m e n to ru m  in  A lm an ia  n o n  sine  m u lto ru m  ad m irac io n e  an im ose 
ex e rce n s ; cu i0 filius eius u n icu s  K a z im iru s6 succedit in  p rin c ip a tib u s. F u n d a v itd

b cf. adnA  a. 1140  0 seq. ras. 2  litterarum  d F u n d a c io  m o n a s t e r i i  O r d in is  P r e m o n s t r a t e n s i s  i n  R ib 

n ik y ,  q u o d  h o d ie  e s t  i n  C z a rn o w a n s c h  D l. m. in  m arg.



au te m  p re fa tu s  M ye<cz>sz<laus>e d u x  R ath ib o rien sis  p rim u s  m o n as te riu m  sancti- 
m o n ia liu m  ord in is  P rem o n s tra te n sis  in  R ib n ik y  e t su ffic ien tem  illi d o tem  p re s titit, 
quod  postea filius suus K azim irus in  C zarnow ansch  ad f lu en ta  fluv ii M alp^dew , 
q u i illic  de p rope O dre m isce tu r, t ra n s tu li t .  Consors a u te m  eius L u d im il la 7 obiit 
tred ec im o  K alendas D ecem bris.

fM o rtu u s  e s t8 a u te m  M yeczslaus d u x  R ath ib o rien sis  in  C racouiensi castro, 
C racou iensem  e n im  tu n c  o b tin eb a t pacifice p rin c ip a tu m , e t in  ecclesia m aio ri 
C racouiensi iu sto  fu n e re  sep u ltu s . D ictus vero  fu i t  L yasskonogy eo quod e ra t  lon- 
g a ru m  tib ia ru m , p rocere  s ta tu re , p u lce r aspectu , solo in tu i tu  g rac iam  in  se insp icien- 
c iu m  m e re b a tu r ;  m ilic ia  s tre n n u u s , in  T h e u tu n ia  a p u eric ia  im o  ab in fan c ia  n u tr i tu s  
e t e ru d itu s , in  to rn e a m e n tis  ex e rc ita tu s , m oribus com positis cunctis  p re em in eb a t, 
p a u p e ru m , oppressorum , v id u a ru m , o rfan o ru m  sagacissim us a u d ito r e t  p ro tec
tor*. ^

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS DUODECIMUS

Omnis thesaurus Cracoviensis ecclesiae ictu fulm inis comburitur

N ata le m ®1 C h ris ti h u iu s  an n i L esth k o  A lbus P o lo n o ru m  d u x  e t  m o n arch a  C racouie 
cu m  g en itr ic e  sua H e le n a  ducissa e t V incencio episcopo C racouiensi baroniD usque 
in  m ag n a  eg it so len n ita te  e t a liq u o t d iebus sp lendid is conviviis consiliarios te n u it .  
E t  q u ia  eo an n o  res om nes ad  tra n q u ill i ta te m  re c id e ra n t, s ingu lis hostibus in  c ircu itu  
a u t q u iescen tib u s  a u t debella tis , reb u s u rb a n is  e t  c iv ilibus v ac a tu m  est e t iud icibus 
p a rtic u la rib u s  e t  g en e ra lib u s  in  singu lis  d is tric tib u s in s tau ra tis  iu ra  populis redde- 
b a n tu r .  Sed nec ea tra n q u illita s  ad  in te g ru m  tu ta  fu i t ,  su p e rn a  vexacio ac erb ita tem  
ingessit. In  m en se  s iq u id em  Iu l io 2 fu lm in is  ic tu  e r ra r iu m  C racouiensis ecclesie de 
celo ta c tu m  est, cu ius v ir tu te  tig n is  e t ro boribus te c tu m  su s ten tan tib u s  incensis, 
ec iam  fiam m a ad in te r io ra  e r ra r l i  n e m in e  a rd o rem b re s tr in g e n te  p e rv e n it sc rin iaq u e

e cf. adnA  a. 1140  i - f  eadem m. in  m arg. in feriore  a vox c o r r post  a  litter am  ras. 1 litterae del. 
b a i  litterae o ff. et superscr.



A n n u s  D o m in i  1212 215

e t cistas co rrip u it e t casulas cappasque e t m u lta  C racouiensis ecclesie o rn a m e n ta  
a tq u e  decora larg ic ione e t lib e ra lita te  re g u m , p r in c ip u m , p o n tificu m  e t C hristi 
f id e liu m  donata , q u e  in  cistis ipsis cond ita  e ra n t, dissolvit e t devorav it, C racou iensem - 
qu e  ecclesiam  suis preciosis e t caris in d u v iis  p ig n o rib u sq u e , q u ib u s u l t ra  ce teras 
Polonicas ecclesias d o ta ta  e ra t, p riv av it. Q uod q u id em  fa c tu m  p rod ig ii loco h a b itu m  
eciam  ap u t m in istro s D ei e t  alios tim o ra to s  viros in  re lig io n em  v e rsu m  est, a u tu m a n -  
tib u s  conflagracionem  ip sam  solius D ei n u tu  p ro p te r  facino ra  i l lu m  provocancia 
provenisse. |

Thartari primum contra Polowczones veniunt 
et Ruthenorum omnem potentiam eis auxiliantem fundunt. et caedunt

P o t e n c i a m  3 su am  T h a r ta ro ru m  gens in  earn  d iem  ig n o ra ta  e t v ix  au d ita , ad 
partes sep tem trio n a les  ex ten su ra , Polow czis ex  ilia  p a r te  m aris  consisten tibus e t 
p lu rib u s  aliis nac ion ibus conflictis, deletis a u t sub iugatis , ec iam  ad te rra s  eo ru m , q u i 
c itra  m a re  R u th e n is  confinan tes d eg eb an t, v en it. Q ui de po tencia  sua  diffisi, p e r i-  
c u lu m , quod  illis a T h a r ta r is  im m in e b a t, p e ten te s  se u n iv ers is  po tenciis R u th e n o ru m  
ad iu v ari, in s in u a n t d en u n c ian d o  p a r  discri jm en , si v ie ti a T h a r ta r is  fu e r in t, R u th en is  
im m in e re . V e n iu n t e t  sub  id em  te m p u s  ad  R ussie  duces T h a r ta ro ru m  n u n c ii, 
exorando  illos, n e  se° bellod P o low czonum  im p lice n t n ec  iu n g en d o  se Polowczis 
necessita tem  T h a r ta r is  b e llu m  co n tra  R ussiam  m ovend i im p o n a n t;  sed si sap iu n t, 
de suis fin i bus Polowczos h ac te n u s  p lu rim a  m ala  R ussie  te r r is  in fe ren te s  e x te rm in e n t, 
cu m  de aliis reg io n ib u s T h a r ta r i  illos s in t v e r is im ilite r  e x te rm in a tu r i. D uces a u te m  
R ussie  p a ru m  provido  u si consilio e t n u lla  su p e r h iis m a tu ra  deliberacione p rem issa , 
g en c iu m  iu re  violato, T h a r ta ro ru m  n u n c iis  in te rfec tis , v a d u n t ex e rc itu  a lite r  co n tra  
T h a r ta ro s  so lacium  Polow czis la tu r i ,  v idelice t M sczislaus R o m an o w icz4 c u m  m ilicia  
K yow iensi, i te m  M sczislaus M sczislauicz 5 c u m  H alicz ien siu m  m ilicia , i te m  W lo d im ir 
R u rik o w icz6 c e te riq u e  duces R ussie , i te m  duces C zyrnyeow ienses, i te m  duces 
S m olnenses, i te m  om nis P o low czonum  te r r a  e t om nes duces eo ru m . E t a liq u ib u s 
ducibus e t m ilitib u s  R ussye in  equis eu n tib u s , a liqu ibus in  n av ibus, p e rv e n iu n t 
u sq u e  ad  P ro th o lcze7; e t ab in d e  sin g u li ascensis equ is duodecim  sta tiv is  ad flu v iu m

aui.|479**

H P Il\l9 4

c in  ras. a b e  litterae in  ras.
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K alcza8 p e rv e n iu n t, quo iam  T h a r ta r i  ca stra  sua  p o su eran t. E t illico T h a r ta r i  
re sp iran d i spacio n o n  dato in  R u th en o s  e t Polowczos dec im a sep tim a d iee9 i r r u u n t ;  
Polowczis a u te m  co n tritis  e t d iffug ien tibus, ec iam  acies R u th e n o ru m  tu rb a n tu r  
e t b iduo  duces M scislaus K yow iensis e t [...]*  C zyrnyeow iensis10 c a p tiv a n tu r  p lu rim a- 
q u e  cede ed ita , m u ltis  a u t captis a u t necatis, c e te ri d iffu g iu n t. Sed e t in  fu g ien tes  
a liu d  eque  h o rre n d u m  discrimen® a Polow czis sociis, p e r  q u o ru m  te rra s  fu g am  
m a tu ra b a n t, e d itu m ; n u lli  e n im  e ta ti  a u t condicioni parcendo  Polow czonum  agres
tes  R u th en o s , si éq u ités , p ro p te r  equos, si ped ites , p ro p te r  vestes tru c id a b an t. 
Q ui vero  ex  R u th e n is  in  m on tes co n fu g ie ran t, fam e m o r iu n tu r  p le riq u e  in  aquis 
su ffocan tu r h o rre n d u m q u e  m a lu m  in  die illa  sec u tu m  est, qu a le  n u sq u a m  fu it  in  
te rr is  R ussye v isu m  a u t a u d itu m . M scislaus a u te m  M scislaw icz H alicziensis dux , 
d u m  fu g ien d o  ad naves p erv en isse t, su p era tis  fluviis, naves, persecucionem  T h a r ta 
ro ru m  v e ritu s , d is ru m p i m an d av it ab in d eq u e  fu g ax  in  H alicz pavore  e t trep id a - 
cione p len u s  p e rv en it. D u m  vero  a lia  om nis m u ltitu d o  R u th e n o ru m  ad naves 
fu g ien d o  p erv en isse t e t eas offendisset v io latas, in  m e ro rem  versa, d u m  undas 
t r a n a re h n o n  posset, fam e conthabescens illic co n su m p ta  est, p re te r  duces e t aliquos 
eo ru m  m ilites , q u i in  lem bis fluvios tra ie ce ra n t. W lo d im iru s  a u te m  R urikou icz  

H P l l \ l 9 f  fu g a  e t ipse salvatus in  K yow  p e rv en ien s  sedem  accepit K y o w ien sem 11. E aque  
p r im a  clades e x titit , q u a m  R u th e n i  p e r tu le re  a T h a r th a ris .

OJt t h o 12 im p e ra to r  o m n ib u s insign iis  im p eria lib u s  fu n c tu s  e t n u llu m  sibi sciens 
in  im p erio  co m p e tito rem  superesse, in so len te r se g e re re  e t Innocencio  pape terc io , 
cu ius favore p ro tec tu s  e t ad iu tu s  ad im p e r iu m  conscenderat, rebellis  e t adversariu s 
esse cep it; u n d e  e t R e g n u m  Sicilie, p re te n d en s  illu d  p e r tin e re  ad  im p e riu m , In n o 
cencio papa n e q u icq u a m  p ro h ib e n te  e t o b stan te  in v ad it e t m a g n a m  illiu s  p a r te m  
ded en tib u s  se a u t ex p u g n a tis  u rb ib u s  F rid erico  ab stu lit. P ro p te r  q u am  causam  In n o - 
cencius te rc iu s  v idens se d ecep tu m  ab O tth o n e , ip su m  ex co m u n ica t13 e t ab im p erio  
depon it, e t  om nes p rinc ipes e t b arones a fidelita tis  iu ra m e n to  absolvit m an d a tq u e  
p rin c ip ib u s electoribus, u t  ad  eleccionem  a lte riu s  p rocédan t. Q ui apostolico p aren tes  
m an d a to  F rid e ricu m  secu n d u m  Sicilie r e g e m 14 ex  H enrico  q u in to  e t C onstancia 
m o n a c h a 15 v e tu la  g e n itu m  in  im p e ra to re m  e lig u n t. F rid ericu s  a u te m  in  re g em  
R o m a n o ru m  d ec la ra tu s  in  A lm an iam  descendens e t co n v en tu s  a liq u o t celebrane,

e desideratur nomen mensis 
n  litteram  ras. 1 litterae del.

r la c . inscribendo nom ini apta  8 d is  eadem m. superscr. 11 vox corr. ; post
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b en ev o len ciam  sibi conciliav it p rin c ip im i e t a S ifrido M ag u n tin en s i archiepiscopo 
e t A postolice Sedis | tu n c  leg a to 16 in  A qu isg ran i co ronatus est e t A lm an ia  bellis e t aut.]480** 

scism atibus in te s tin is  fe rv e re  cepit. H ic  a rm o ru m  s tren u u s , l in g u a ru m  p e ritu s , 
rigorosus, lu x u rio su s, ep icu rus, n ich il cu ran s vel credens, n isi tem p o ra le  f u e r i t17.

*<Asserunt an n a les H u n g a ro ru m  l i te r e 18 eo an n o  G e rtru d im  H u n g a rie  re g in a m ,
A n d ree  filii Bele H u n g a rie  reg is consortem  e t b ea te  E lizab e th  g en itr ice m , u x o re m  
B ankk b a n i19 in  cu ria  sua  o b v ersan tem , f r a tr i  suo ad illu d e n d u m  trad id isse  e t B ank 
b a n u m  de g en e re  Bor o r iu n d u m  in  u lc io n em  s tu p ri uxoris sue re g in a m  G e rtru d im  
occidisse, in  g en u s q u o q u e  B ank b an i v a ria  cede sev itu m  esse )1.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS TREDECIMUS

Gertrudis regina Hungariae mater sanctae Elisabeth 
a Bankbano occiditur

M ise ran d o 1 e t m iserab ili casu  P a n n o n io ru m  R e g n u m  ea te m p es ta te  a fflic tu m  et 
ap u t Polonos sibi co n term in o s v ariisque  necessita tibus coniunctos, e t ap u t v icinas 
ex te rasq u e  naciones so n o ru m  sue lam en tac io n is  ed id it e iu la tu m . C uius re x  A n d re as2 

filius Bele te rc ii, etsi sp lendido  coniugio  e t prolis m u ltip lic ita te  fe lix  e t insign is 
esset, e t de consorte sua  G e r tru d i3 filia B e r th o ld i M eran ie  e t C arin th ie  ducis, sorore H P ii] l9 6  

g e rm a n a  sancte  H edw ig is ducisse P o lon ie  e t H en ric i cu m  b arb a  consortis, très  
filios, B elam , C o lo m an n u m  e t A n d re a m 4, q u a r ta m  q u o q u e  b ea ta m  fe m in a m  E li
zab e th  L a n th g ra v io  T u r in g ie  L u d o w ico 5 H e rm a n n i p rin c ip is6 p rim o g en ito  in  e ta te  
te n e ra  desponsa tam  e t m u lta  san c tita te  re fu lg e n te m  suscepisset, ta n te  ta m e n  sue 
fe lic ita tis  fu lg o rem  fo rtu n a , n ich il ad p len u m  trib u e n s , caliginoso ev e n tu  re p e n te  
con fud it. P re fa ta m  s iq u id em  re g in a m  H u n g a rie  G e r tru d im  u n u s  ex  m aio ribus 
H u n g a rie  b aro n ib u s B ankbanus vocatus, de g en e re  Bor o riu n d u s , m u cro n e  tran s- 
v e rb eran s, fu n e s ta  occisione q u a rto  K alendas O ctobris7 necav it. C uius q u id em  necis 
due a scrip to rib u s fe ru n tu r  fuisse cause: u n a  q u id em  quod p re fa ta  re g in a  G e rtru d is

1 1 DI. m. in marg. in feriore  p. 479
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uxorem prefati Bankbani, in sua curia consistentem, cuidam fratri suo advene et 
hospiti illudendam consenserat ; in cuius sceleris ulcionem Bankbanus stuprati 
coniugii penam, quam a patratore non potuit, a conciliatrice exegit. Sed absurdum 
videtur, u t femina alioquin per se pudica et casta et que sanctam filiam progenuerat, 
genus quoque ab ingenuis et religiosis parentibus ducebat, stupra et adulteria procu
rasse credenda sit. Alia vero, quod cum Andreas Hungarie rex ad consilium con- 
sortis sue Gertrudis plures Almanos in Hungariam accersisset et cum illis rebellium 
Hungarorum castra et municiones expugnaret, magistratus quoque rei publice 
Hungaris neglectis Almanis mandasset, Hungari contemptum iri se dolentes ad 
occidendum regem Andream conspirant. Et cum prebente illis animum et ducatum 
Bankbano, conspiracionem completuri in curiam regis advenissent, Andreas qui
dem <rex>a a regina Gertrudi avisatus, fugiens mortem evasit. Bankbanus vero 
rege non comperto Gertrudem regina m supplices manus pro vita tendentem lanceis 
et contis perfossam obtruncavit. In  cuius necis tam  horrende ulcionem Andreas 
rex Bankbanum et omne genus suum ad interempcionem usque et exterminium 
delevit. Corpus regine occise in monasterio de Pilis8iusto cum honore sepultum est; 
que dum viveret, in ecclesiam Wrathislawiensem liberalem se exhibens et muni- 
ficam, nobilem coronam auream, quam pro ornamento in diebus solennibus gestare 
consueverat, eidem ecclesie Wrathislauiensi transmisit, qua conflata calix aureus iuxta 
eiusdem Gertrudis regine voluntatem et desiderium est fabricatus9. £

Fundatio monasterii sanctimomahum 
ordirds Cisterciensis in Olobok

H P i i \ l9 7  T J r e d e c i m o 10 Kalendas Novembris Wladislaus Otthonis dux Calischiensis fundat 
monasterium in Olobok11 sanctimonialium ordinis Czisterciensis in terra Chalis- 
siensi et diocesi Gneznensi et illud sumptibus ducalibus a fundamentis extruit. Cui 
in dotem villas et hereditates infrascriptas assignavit, videlicet Olobok, Thikad- 
lowo12, Zidowo13, Polye, Wroszlye14 et Rablawy15. Item  Wyrzbyatha, filius d em en 
tis16 militis, contulit quatuor villas paternas monasterio prefato, videlicet Cona- 
rowo15, Grzibowo18, Mislakowo19 et Druszkowo20. Item  idem dux Wladislaus

a DI. m. superscr.
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contulit eidem loco villani Staw21, comutatam a filiis Laurencii, Dobrogostio et 
Czesszathab 22pro tribus villis Chotinino23, Golikowo24 et Pyenyaszkowo25. | Henricus nui.|48l*· 

autem Gneznensis archiepiscopus ad peticionem Wladislai ducis consecravit in 
Olobok basilicam, monasterio vero contulit décimas archiépiscopales de consensu 
sui capituli, in villis, que sunt incluse inter Olobok et Baricz fluvios.

Filiorum Henrici cum barba pro ducatu Wratislaviensi bellum, 
in quo Cunradus victus est

T]am26 V IRILI ETATE quam viridi Henricus Wrathislauiensis et Slezie dux cum 
felici et beata femina Hedwigi consorte sua in prospera et equabili fortuna traducta, 
magna uterque coniugum0 tempestate sub media pace, dum iam in occiduam verge- 
rent etatem, obrutus est, duorum siquidem filiorum, videlicet Henrici27 et Cunradi28, 
qui Crispus vocatus est, qui usque in virile robur evaserant, dum iam tercius 
Boleslaus29 fato subtractus esset, livoroso inter illos sensim serpente collidebantur 
odio30. Alterum Esau, alterum Iacob ex eventu et condicione describer<es)d, cum pro 
uno pater Henricus, pro altero genitrix Hedwigis staret. Henricus siquidem dux 
pater minorem natu Cunradum singulari affeccione complectens, ducis Saxonie 
illi filiam desponsat et Lubuczensem terram  Luszacieque regionem illi perpetua 
consignât porcione, Henricum autem natu maiorem beata Hedwigi persuadente 
Zlesitis et Wrathislauiensibus ducem destinât. Id cum moleste et irato animo  ̂
Cunradus ferret, et ex naturali instinctu Polonis amicus et blandus, Theutunicis h p ii]1 9 8  

vero hostis infestissimus foret, parentum ordinacionem armis rescindere, dum preces 
invalide essent, constituit et non tam  patri quam fratri iratus, ipsum et omnes 
Theutunicos, qui partes suas sequebantur, de Slezia exterminare constituit exercitu- 
que notabili ex Polonorum et Lubuszensiume militibus et agminibus comparato 
fratrem invasit. Et licet uterque parens tollere discidium fraternum  et quietare 
filios maximis conatibus laborassent, videntes tamen labores suos in cassum recidere, 
utrum que filium propositum suum dux Henricus in Glogoviam et ducissa Hedwigis 
in Nyempcz secedens exequi passi sunt. Non tu lit et Henricus maior natu fratris 
Cunradi invasionem, sed exercitum et ex Polonis et ex Theutunicis colligens, Cun-

b Czesszacha aut. 0 corr. e coniugium d es litterae Dl. m. corr. in ras. e corr. e Lubuczensium
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rado inter Legniczam et Aureum Montem31 in loco, qui dicitur Studnicza seu Ruffa 
Ecclesia32, occurrit, ubi dum congressu facto fortiter ab utraque parte pugnatum 
foret, plurimis in ore gladii cadentibus Henrico cessit victoria. Cunradus Crispus cum 
multis suorum ammissis ex prelio diffugisset, ad patrem Henricum in Glogowiam 
divertit, ratus (prout evenit) se illic tu tum  consistere. Verum cum dierum processu 
in silvas Tharnowienses33 venandi gracia secessisset, feram agitans, ex equo corruens, 
fractis cervicibus expiravit, in Trzebniczenseque monasterium relatus operante 
sorore sua Agnete abbatissa Trzebniczensi34, que eum tenerrime vivum dilexerat, 
in capituli loco sepelitur1. Quo sic absumpto fraternum  et domesticum bellum, 
quod quandoque resumi et reintegrar! nemo dubitabat, conquievit. Ne autem matri 
religiosissime ducisse Hedwigi mors filii Cunradi Crispi précordia dolore ingenti 
repente denunciata sauciasset®, non ad funerias filii, sed ad visitacionem egroti venire 
rogata est. Illa autem et cladem primum et mortem filii dudum in spiritu precognos- 
cens et illum iam extinctum esse sciens nunciis respondit35: „Quare — inquit — 
languidum filium meum Cunradum simulantes illum vivere confingitis, cuius 
occasus dudum ante mihi fuit cognitus, quoniam sua temeritate sanguis funderetur 
plurimorum“. Ivit deinde ad exequias filii et iusta illi et pro ducalis dignitatis excellen- 
cia et pro materne caritatis affectu impendit. jì

H P II\1 9 9 ANNUS DOM INI M ILLESIM US DUCENTESIMUS QUARTUS DECIMUS

Wladislaus Plwacz Myeczslai. Senis nepos, 
cum a Wladislao duce curatore partem obtinere non posset,

Calissiense castrum accipit, 
unde pulsus ad Andream regem Hungariae fu g it

Nondum pubertatis annos Wladislaus dux, qui expost, cum esset in sputo nimius, 
Plwacz cognomen sortitus era t1, filius Otthonis filii Mye<cz)sz<laui)a Senis ducis 
Maioris Polonie, transgressus, curatorem tutoremque suum Wladislaum Maioris 
Polonie ducem et Otthonis fratrem ab aliquibus ob proceritatem stature Magnum,

t codd. et edd., sepelit aut. (corr. e sepelitur,) * ss litterae in ras. a cf. adnA a. 1140
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ab aliquibus vero propter tibiarum excellenciam Lyaszkonogy vocitatum, qui velut 
patruus germanus, ipsius tutoriam assumpserat1’2, fastidiebat principatumque 
Maioris Polonie partiri et sibi illius dimidium a patruo consignari deposcebat, vehe
menter ad principandum aspirane | et disciplinam patrui sui magnopere abhorrens. 
Pravam autem suam intencionem non solum innata promovebat ambicio, sed non- 
nullorum nobilium et adolescentum, qui secum una creverant, nutriebat incende- 
batque persuasio. Verum cum Wladislaus Magnus Lyaszkonogy partim ingeniis, 
partim auctoritate iuvenilem ardorem frustraretur, Wladislaus Plwacz more cuius- 
libet impaciens, satellitibus aliquibus auctus Kalischiense castrum subintrat et patrui 
sui officialibus expulsis tam  castrum quam civitatem occupât in castroque se recludit, 
resistenciam pro viribus, si impeteretur, Wladislao Magno patruo suo oppositurus. 
Quod cum Wladislao Magno nunciatum fuisset, magnas copias ex militibus 
et agrestibus subito contrahens castrum Calischiense obsidione cingens nepotem 
eciam in eo includit. Qui dum quindecim diebus obsidionem continuasset victualiaque 
obsessis scirentur propediem defectura, veriti obsessi, ne si castrum per violenciam 
caperetur, iratus Wladislaus Magnus in eos aliquid gravi us consuleret, caduceatoribus 
missis, u t et incolumes eos esse priscumque honorem et favorem retinere liceret, 
de dedendo castro paciscuntur3. Wladislaus vero Plwacz de favore patrui diffisus 
carceralibus se deputandum pertimescens squaloribus, cum septem tantummodo 
comitibus nocturno tempore ex castro Kalischiensi dilapsus versus Cracouiam ad 
Lestkonem Album contendit et ad Andream Hungarie £ regem perveniens4 causis 
itineris expositis, humane amiceque ab ilio exceptus, fotus et habitus est.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS QUINTUS DECIMUS

Canonicis ecclesiae Cracouiensis refectiones, ut vocant, institutae sunt

Nobilem et illustrem Cracouiensem ecclesiam Vincencius Cracouiensis episcopus 
sui pontificatus tempore amplius illustraturus, pro habendis quottidianis refeccio- 
nibusa undecim décimas manipulares et septem peccuniales in villis circumcirca

a«i.|482**

H P lfy O O

h seq. ras. del. a refeicionibus aut.
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Czchow opidum sitas, ad mensam suam episcopalem pertinentes, donacione perpetua 
contulit et donavit1; ex quarum introitibus in vino, luminaribus ceterisque suis 
necessitatibus procuratur Cracouiensis ecclesia et prelatis canonicisque ecclesiam 
frequentantibus distribuciones quottidiane largiuntur. Nimium fortunatus nimium- 
que liberalis episcopus eterna in laude versandus, qui et ecclesie sue providit necessi
tatibus et plurimum illi contulit stabilimenti et decoris, amplissimam sui doni 
compensacionem per graciam Pontificis et Remuneratoris Superni abunde iam 
consecutus. Ne autem de nominibus villarum décimas huiusmodi afferencium, 
a quopiam ambigi possit, eciam nomina earum inserui, et primo quidem manipula- 
rium : Gnoynyk2, Gothprzidowa3, Thymowa4, Thworkowa5, Iurkow6, Vgyaszd7, 
Oppathkouicze8, Luczslauicze9, Fasczeschowa10, Koncziska11 et Zdanya12; item 
peccunialium : Brzozowa13, Olszowa14, Slona15, Byesznik16, Polichta17, Poszna18; 
item in opido Kazimiriensi Cracouiensi urbi vicino b<ita u t candela inextinguibilis 
nocte dieque ardeat in altari, reliquum canonici in suos usus conférant. Asserunt 
alii décimas ipsas non mense episcopalis, sed ecclesie de Czchow19 extitisse>b.

In  Lateranensi concilio sanctus Dominicus ordinem Praedicatorum,
quem instituerai, 

et sanctus Franciscus itidem ordinem suum confirmari obtinuere

A ] c t u m  e s t 20 eo anno in mense Novembri aput Lateranum concilium celebre et 
H P lf y o i  famosum, per Innocencium tercium congregatum, quod tanta frequencia illustrium 

personarum fuit insigne, u t ex patriarchis, archiepiscopis et episcopis aliisque 
prestantibus prelatis mille ducenti et quindecim num erarentur; in quo et pro 
generali subsidio Terre Sancte ferendo enixius laboravit et plures ordinaciones 
utiles pro reformanda Ecclesia Dei et tollendis nonnullis abusibus edidit. Cui etiam 
concilio beatus Dominicus pater et institutor ordinis Predicatorum interfuit, et 
illic sui ordinis confirmacionem ab Innocencio papa fieri petivit, quem in Tholo- 
sanis partibus verbo et exemplo contra hereticos predicando instituer a t21. '’“ (In  
eodem insuper Lateranensi concilio prefatus Innocencius papa desiderio anime 
sue potitus, quo estuans in sermone in concilio proposito quasi prophetice inchoa-

fc-·* DI. m. in vac. 0-0 Dl. m. in marg. inferiore
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verat: „Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum“, obiit22. Cui Honorius 
tercius23 succedit, a quo beatus Franciscus post multos labores per multam instanciam 
ordinem suum optinuit confirmari. Beatus insuper Dominicus ex Hispaniis iterum  
Romam reversus, ubi magistrum Reinaldum decanum sancti Auiani Aurelianen- 
sem24 de peregrinacione Terre Sancte revertentem, offendens ad assumendum suum 
ordinem induxit. Quo assumpto cum beato Dominico venit Bononiam et cepit 
predicare et comendare ordinem Predicatorum, et eundem ordinem Domino 
cooperante per totam Lombardiam et Veneciis in brevi tempore feliciter disseminavit, 
quasi enim tuba sonora vox predicacionis eius corda audiencium percuciebat et pec- 
tora indurata efficaciter liquefaciebat)-0. |

Barthae Wladislaviensi episcopo succedit Michael

d<C]um annis prope duodecim Wladislauiensem ecclesiam Bartha episcopus euf.|485** 
rexisset, rebus excipitur humanis, dolore calculi correptus25. Quo apud ecclesiam 
Wladislaviensem tumulato Michael Polonus, nobilis de familia Godzamba26 per 
eleccionem canonicam ab Honorio papa tercio, Cunrado Mazouie et Cuyavie duce 
eius eleccionem promovente provisus)d.

A]NNUS DOM INI MILLESIMUS DUCENTESIMUS SEXTUS DECIMUS

Otto destitutus cum Friderico electo de imperio contendit, 
et mortuo Innocentio papa Honorius in locum eius succedit

Duobus1 de imperio, videlicet Friderico et Otthone contendentibus, durus bello- UPI 1^202 

rum  stridor Almaniam premebat, magne etenim atque frequentes pugne cum cede 
et interitu multarum insignium personarum inter Fridericum et Otthonem habite 
sunt et nunc uni, nunc alteri obveniebat victoria. Nec dubium quin Ottho, qui 
plures amicos et fautores in Almania habebat, superior evasisset, nisi Innocencius
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papa tercius duram sentenciam tulisset contra omnes Otthonis fautores. Quo suffragio 
Fridericus adiutus contra Otthonem prevaluit, et Ottho ad Philippum regem in 
Gallias, qui sue parti favebat, divertit. Et quamvis Innocencio pape non placuisset 
eleccio Friderici, dissimulavit tamen propter odium Otthonis, quia durum erat tot 
principes perturbare; coronare tamen Fridericum distulit, iuvenilem illi etatem 
obiiciens. Que dilacio ab eleccione Friderici usque ad mortem Innocencii, quod fuit 
septennale spacium, tendebatur. Innocencius autem papa tercius post concilium 
aput Lateranum celebratum in Tusciam descendit ad pacificandum Pisanos et 
Ianuenses, quatenus unitis potenciis facilius Terre Sancte possent ferre suffragia, 
sed cum venisset Perusiam, infirmatur et moritur, cum annos decem et septem 
menses decem dies viginti tres sedisset, et in ecclesia sancti Laurencii in Perusio 
honorifice sepelitur. Procurantibus autem Perusinis includia collegium cardinalium, 
Cenciusb episcopus Ostiensis, nacione Romanus, in summum pontificem concorditei 
electus est, et Honorius tercius vocatus, qui eodem promocionis sue anno ordinem 
Predicatorum, quem Innocencius quidem confirmare decreverat, sed morte preventus 
neglexerat, confirmavit.

Bellum inter Lithuanos et Russos

L llT H W A N l2 CUM in anni huius hieme Russie regionem predatum venissent 
raptaque preda more suo diffugerent, a duce Iaroslao Wszewoldicz et Novogroden- 
sibus consecuti prelio inito confliguntur. Ruthenis quoque non incruenta cessit 
victoria3, quoniam et dux Dawid Thoropeczky et plures alii Russie milites desidera- 
bantur. Sequenti quoque tempore, dum alius Lythwanicus exercitus civitatem et 
re°-ionem P<o)loczsko0 vastaret, dux Mscislaus Dawidouicz4 cum Smolnensium 
müicia celeri cursu in P<o>loczsko'1 adveniens, Lythwanos incautos offendens 
absque numero sternit et occidit plerosque autem, qui in curias et domos occultandi 
gracia confugerant, inde extractos vario supplicio necat, alios eciam in lacubus 
submergit et paucis evadentibus fere omnes delevit. j \ 

aut.|484** A ] n d r e a s  Pragensis episcopus5, tam  a Przemislao rege quam a nobilibus et 
H P lfy O J  militaribus Bohemie plures iniurias et oppressiones tum  in villarum conculcacionibus

»Claudi Ed. Dobr. » cuius aut., codd., deest in edd. 0 o littera Dl. m. superscr. d cf. adn.c
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et tributorum  exaccionibus, tum  in decimarum denegacionibus, quas et sibi et 
monasteriis et piis locis ac universo clero irrogabant, perpessus, dum videret et regem 
et nobiles inexorabiles in ampliora ecclesiarum gravamina grassari, et plus solito 
ad facinora legi Divine contraria proclivos esse, et nec precibus neque admonicioni- 
bus® salubribus acquiescere velie, sed deteriora in dies sectari, beatum Adalbertum 
quondam Pragensem episcopum imitaturus, merito cui successisse se sciebat in loco, 
primum Premislaum regem et barones Bohemie excommunicacionis sentencia 
perce!lit; deinde cum rex et sui censuras irridendo contempnerent, universum 
Bohemie Regnum ecclesiastico supponit interdicto. Et furorem regium extimescens 
atque militum, quarto Idus Aprilis6 deserta sede sua, ne contaminaretur sordibus 
sceleratorum, Romam aliquibus ecclesiasticis et timoratis viris eum concomitantibus 
secessit, nec ad plebem obstinatam, cuius duram et irrefragabilem cervicem noverat 
difficulter domari, quamquam metropolitanus suus archiepiscopus Maguntinensis7 
pluribus instanciis elaborasset, usque ad diem mortis sue redire acquievit. Adeo 
enim gravamina regis et militum in clerum efferbuerant, u t in quibuslibet theo- 
loneis, in quibus Iudeus nonnisi pro capite num um  reddebat, presbiteri et clerici 
racione corone sive tonsure triginta solvere cogebantur, neque ea tantummodo, sed 
et plura alia barbara ferre adeo, u t plerosque tederet vivere, impellebantur i<christi 
Domini et sacerdotes et viliorem contemptibilioremque aput Bohemos quam Iudei 
optinebant locum)1.

A]NNUS DOM INI MILLESIMUS DUCENTESIMUS DECIMUS SEPTIMUS

Cunradus dux Masoviae Cristinum palatinum Ploczensem, 
virum strenuum,

innocenter occidi cum magno terrarum suarum detrimento mandavit

Tirannidem, qua Cunradi Mazouie et Cuyawie ducis, germani Leszthkonis Albi, 
pectus refertum  erat, quam in etate iuvenili effudit quamque expost effusurus erat, 
horrendus suarum provinciarum casus monstravit. Erat illi baro et miles insignis

e cioni litterae Dl. m. superscr. ,-f Dl. m. adscr.
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Cristinus nomine, heres de Goszdowo, Ploczensis pallatinus1, genere nobilis de 
domo et familia, que pro insigni Lilium deferì Goszdowitarum, sed opere et virtute, 

H PIl]204  quociens quid agendum aut expediehdum j erat, nobilior a<per quem salutem Polonis 
Deus dederat in prelio Zauichostensi cum Romano duce Russie habito)a sub cuius 
ordinacione et regimine et ducatibus Maszouie et Cuyawie tranquillitas provenerat, 
et ducales introitus magnopere augebantur, plectebantur scelerati et honorificaban- 
tu r virtuosi. Qui dum effrenatos et lascivos mores ad queque turpia et devia proclivos 
ducis sui Cunradi corripit, dum illum primum secrete, deinde coram consiliariis, 
u t quosdam abusus pravos et illecebras rescindât virtutibusque det operam, repre- 
hendit et inducit, non tulit Cunradus correpciones huiusmodi salutares b<non 
ferens)b sed in furorem nephandum excandescens, prefatum Cristinum pallatinum 
Mazouie, sui honoris et salutis sincerum zelato rem et servatorem “(adolescencie 
insuper sue preceptorem, pedagogum et institutorem)0 captivat et squalido carceri 
includit. Sub quo quidem tempore hostes et invidi sui plures de eo criminaciones et 
figmenta aput aures Cunradi, singula ad credulitatem recipientis d<et signanter 
Iohannes Czyaplya2 cancellarius suus ducalis)d ingerebant. Quibus Cunradus dux 
incensus et inescatus Cristinum pallatinum prefatum, primum in villa Kowalye3 
excecari mandavit; sed neque hoc genere crudelitatis contentus, pessimis assentatori- 
bus suggerentibus cecatum iugulat et militem strenuissimum tociusque Mazouie 
fiorerei, virum darum , heroicis splendentem operibus, dum equare non potuit, per 
elevacionem suspicionis et invidie salutarla monita perosus, indigna morte ^ tru c u 
lenti tirannide et improbo consilio Iohannis Czaplye scholastici Ploczensis usus)e | 

aut.!485** <necavit)f. Post cuius excessum Maszouie et Cuyawie ducatuum speciosus status plu
rima caligine obductus est et variis iactatus casibus, sensim in precipitem ruinam, 
innoxium sanguinem vindicante Deo ferebatur. Hunc ea strennuitate et animositate 
preditum annalia perhibent fuisse, u t Pruthenis, Lythwanis ceterisque gentilibus 
devictis atque domitis et sub iugum coactis censuales illos atque tributarios Polo
norum ducibus fecerit, victricia quoque sua arma ultra mare proferens, id sibi 
nomen eamque famam a propriis et exteris quesierat, u t magnus Mazouie pallatinus 
a propriis et finitimis vocitaretur. Quem splendorem Cunradus dux Mazouie im- 
paciencius ferens, suum et filiorum suorum statum ab eo depressum aut enervatum 
iri veritus, ipsum iniusto et crudeli mortis genere consummi mandavit, corpus

“~a Dl. m. in marg. b_b cf. adn.a~a, inutiliter additum 
inferiore t Dl. m. in ras.

c-c. Λ-Λ DI. m. in marg. e_e Dl. m. in marg.
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tamen suum in maiori Ploczensi ecclesia debito honore tum ulari passus est. In 
fortissimum siquidem et sibi fidum militem seviebat, eciam in occisum simplici 
genere mortis in eo non contentus, per quem ho^stibus in circuitu fuerat formida- HPiipOf  

bilis. Truculentum profecto et plus quam barbarum tirannidis ingenium 4, quod 
tam  nobilem et inclitum militem, tam  insignem ducem et victorem, tam  necessa- 
rium bellatorem extinguere potuit; ab eo, quod Titus Romanus imperator5 s<Ves- 
pasiani filius) e habuisse scribitur, diversissimum, qui duos patricii generis in affecta- 
cione imperii convictos a reatu et pena nobiliter absolvens, nichil amplius quam 
ut desisterent, monuit, dicens principatum fato dari, si quid preterea poscere ab eo 
vellent, promittens se tributurum . h<Nec tante presumpcionis iniquitas contenta 
suis finibus, prolem eius persequitur et proscribit. Divine vero Providencie iusticia 
reddens unicuique pro opere dignam mercedem nec permittens tante iniquitatem 
presumpcionis impunitam preterire, u t iusto Dei iudicio idem dux Cunradus 
puniretur, in quo deliquit, barbaras naciones Pruthenorum  terrarum  contermina- 
rum  audita morte Cristini in leticiam permisit prorumpere et exultacionem, dicen- 
tes: „Honor nobis et facilis ad terram  Polonorum aggressio, postquam ipsi deum 
suum et liberatorem occiderunt“ — Cristinum appellantes deum, ipse enim virtute 
sua heroica et adiutorio Dei suffultus totam terram  protegebat et defendebat. Quo 
occiso idem dux Cunradus Dei adiutorio ob scelus crudelitatis destitutus terram  suam 
amodo reliquit indefensam, unde evenit, u t cum per frequentes Pruthenorum  in
cursus terra eius devastaretur et depopularetur impune, coactus est invocare auxilium 
Henrici ducis Wratislaviensis, ad cuius persuasionem barbaris repressis et terra 
Chelmensi in suum statum restituta fratres Cruciferos in sui solacium advocat et 
ipsis terram  Chelmensem a Pruthenis defendendam assignat6. Et recte avariciam 
prefati Cunradi ducis iusticia punivit Divina. Nam qui Cristinum pallatinum felici
tati et amplitudini eius invidens, propter prediorum et fortunarum tam  apparatum 
quam ornatum et rerum  copiosam abundanciam cecavit et iugulavit, et prolem eius 
proscripsit, ipse non solum predia et possessiones, sed eciam principatuum suorum 
terram  insignem coactus est indebite alienare. Et posteritatem suam ac reliquos 
principatus gravi vexacione reliquit crudeliter im pugnandam)h.

‘(Ploczensis ecclesia casuali incendio in castro Ploczensi exorto gravem percepit7 
m  rebus suis et supellectili conflagracionem)1·! J>

g  ̂ £)/. m# partim  in ras., partim in marg. adscr. i i h . i l  £)/. m. m. vac.
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ouf.|486**
H PU \206

ANNUS DOM INI MILLESIMUS DUCENTESIMUS DECIMUS OCTAVUS

Vinceniius episcopus Cracoviensis résignât episcopatum ,· 
cui Ivo succedens Romam cum Iaczkone Odrowansch 

pro pontificali confirmatione petit ; 
ubi beatum Dominicum comperiens 

et miracula videns obtiriuit Iaczkonem canonicum Cracoviensem 
et tres alios cum eo in ordinem assumi ;

Vincentius vero in monasterium Andrzeoviense se contulit

Statum suum pontificalem Vincencius Kadlubkonis Cracouiensis episcopus in- 
telligens diversis curis et periculis implicitum esse, ex pelago multiphariorum naufra- 
giorum evasurus, cum esset vir rare doctrine et religionis immense, episcopatui, 
quem annis prope iam duodecim gesserat, cedendum decrevit1. Id dum longo ante 
tempore perficere nequisset, adversantibus eius sancto proposito Lesthkone Albo 
duce et Cracouiensi capitulo, qui et rem publicam et ecclesiam persona tam  egregia 
et insigni spoliatum iri vehementer indolebant, tandem frequentibus precibus et 
humilitate profunda et ducalem et capituiarem renitenciam expugnavit. Cui dum 
successor idoneus quereretur, Hivo filius Saulis comitis de Conske, genere nobilis 
de domo Odrowansch2 et nacione Polonus, cantor Gneznensis, canonicus Cracouiensis 
et Albi Lesthkonis Cracouiensis et Sandomiriensis ducis cancellarius, inter ceteros 
duci et capitulo dignior videbatur, qui et propter literarum  periciam et prudencie 
humane fulgorerà ''"ncencio in episcopatu succederet. Verum dum in admittenda 
Vincencii cessione \ jr summum pontificem difficultas tim eretur, Hivo assumpto 
sibi in comitem et consultorem Iaczkone de Oppoliensi provincia t villa Lanka orto3 
canonico Cracouiensi, viro sensato et industrio, ad Honorium tercium in Urbem 
se contulit et tam  Vincencii cessionem admitti, quam suam nominacionem confirmari 
et in Cracouiensem episcopum se promoveri4, personam suam Vgolino episcopo car
dinali Hostiensi5 propter familiaritatem precipuam, quam invicem in studio Pari- 
siensi contraxerant, coram papa et cardinalium collegio altis efferente laudibus facile 
optinuit. Qui dum Rome promocionis sue pertractans négocia moraretur, beatum 
Dominicum magnis iam prodigiis inicia sue sanctitatis et religionis declarantem
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videre et eius familiari conversacione uti predicacionique sue coram interesse pro- 
m eruit6. Et cum die quadam Stephanus cardinalis ad sanctum Sixtum7, ubi vir 
Dei Dominicus cum fratribus suis morabatur, venisset, nepos cardinalis prefati H P ll)207  

equo in foveam precipitatus plangencium manibus exanimis efferebatur, vir Dei 
Dominicus obsecrante illum fratre Tangredo8, viro magne religionis, atque dicente:
„Quid agis pater? Casus iste tue virtutis experimentum expectat“ — de superna 
Dominicus certus virtute, defunctum oracione fusa vite pristine incolumem reddidit.
Quo quidem miraculo Hivo Cracouiensis episcopus, qui omnibus, que circa resusci- 
tatum  agebantur, aderat, provocatus, in Poloniam rediturus, fratres a beato Domi- 
nico peciit. Alios autem optinere non valens, très suos comités et familiares, videlicet 
Iaczkonem canonicum Cracouiensem, qui et ipse de domo Odrowansch, item Crze- 
slauma Polonum9, Henricum Moravum et Hermanum Theutunicum ad ordinem 
per beatum Dominicum assumi obtinuit, et illos secum in Poloniam deducens 
primus ordinem Predicatorum in Polonia beato Dominico adhuc superstite plantavit.
Et Hivo quidem ex Roma reversus ab Henrico Gneznensi archiepiscopo in episco
pum Cracouiensem consecratus est. Vincencius vero in Andrzeouiense monasterium, 
ubi tunc sacra Czisterciensium religio magnis fratrum  studiis colebatur, se conferens, 
et habitum et ordinem assumpsit, et ex bono optimus effectus nudum Christum sequi 
et in vite austeritate Deo suo militare cepit, undosum hoc, quod inter nos et Deum 
peccatis interlatrantibus separat, presentis vite salum pontificali exutus amictu et 
cura expedicius tranaturus. Generosus cuius spiritus ad superna et celestia summi- 
que boni verticem semper anhelans, haud tollerare poterat in terrenis sicut in 
umbra prorsus educari, nisi ad supercelestes radios in sancte religionis austeritate 
mentis sue aciem attencius dirigeret. |

Colomanus Halicziensem ducatum récupérât

C o l o m a n n u s 10 filius Andree Hungarie regis Russiam cum Hungarorum copiis «am.|487** 
adveniens et Halicziensibus et a duce Mscislao Mscislawicz11 magno honore suscep- 
tus est. Ducatum autem et arcem Halicziensem Mscislaus dux iuxta fedus cum patre 
suo rege Andrea initum  resignans et de illis excedensb in Thorczsk se contulit et 
anno sequenti rebus humanis exutus in ecclesia Sancte Crucis in Kyow, quam

a ita aut. pro Czeslao b inter e et d litteras ras. 1. litterae
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fabricaverat, sepelitur12. Cepitque extunc Colomannus Halicziensem principatum 
H P IÏÎ208  pacifice possidere. Non tamen diuturna fuit illi huiusmodi pacifica possessio.

D u c i b u s  C Z Y R N Y E O U IE N s i b u S copias suarum gencium contra Kamyeniecz j ducen- 
tibus dux Mscislaus Szmolnenses et Polowczos in subsidium transmittit. Cui potencie 
Kamyenyeczenses dum non possent resistere, regio eorum variis calamitatibus 
afflicta subiacuit13.

O t t h o  Q U A R T U S  Romanorum imperator, qui cum Philippo annis undecim, solus 
vero annis decem regnaverat, quartodecimo Kalendas lunii aput Arconburg fluxu 
sanguinis m oritur14.

Andreas Hungarie rex10 patris sui Bele votum redempturus, in subsidium Terre 
Sancte transfretat cum duce Austrie et aliis diversarum nacionum cruce signatis, 
et cum Sarracenis pugnando Damiatam16capiunt et fere totam Terram [Sanctam]0 
récupérant. Rex vero Hungarie brevi illic tempore comoratus cum magno dampno 
Terre Sancte, patriarcha nequicquam admonente et expost excomunicante, recessit, 
plures peregrinos, arma, galeas et iumenta secum trahens.

ANNUS DOMINI M ILLESIMUS DUCENTESIMUS DECIMUS NONUS

Vicentius successit mortuo Henrico Gnesnensi archiepiscopo, 
qui ut clerici a iurisdictione saecularium eximerentur 

et fo ro  ecclesiastico permitterentur, 
utque uxores et concubinas abiurarent, 

auctor olim exstiterat

Gneznensis Ecclesie metropolitanus Henricus, cum in archiepiscopali sede annis 
<decem>a <et)b novem sedisset, ad horam extremam perveniens, salutari sumpto 
Viatico, vicesima secunda Marcii moritur et in ecclesia Gneznensi iusto honore 
sepelitur1. Post cuius mortem prelati et canonici Gneznenses capitulo celebrato 
Vincencium genere nobilem, nacione Polonum2, eligunt. Qui tandem probante 
eleccionem suam Wladislao Magno Lyaszkonogi Maioris Polonie duce ab Honorio

c desideratur in aut. a Dl. m. in vac. b Di. m. in ras.
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tercio in archiepiscopum Gneznensem confirmatur. cIste archiepiscopus Henricus 
cum esset animi generosi in beneficiis distribuendis et funiculis in libertatibus 
Ecclesie Polonorum dilatandis3, multos labores subiit et sustinuit pro Ecclesie Polo- 
nice liberiate acquirenda et dilatanda4. Nam cum clerici et sacerdotes ad iudicia 
iudicum secularium, eciam pedaneorum, indifferenter traherentur, eciam inviti, 
ipse de consensu et decreto unanimi ducum Polonie per eius solerciam et industriam 
ad earn sentenciam inductorum universos clericos, monachos, conversos ecclesiastici 
fori privilegio fecit gaudere, u t non possint conveniri, nisi coram suis prelatis, 
scilicet archiepiscopo, episcopis, abbatibus, archidiaconis et aliis officialibus ecclesia- 
sticis, nec per reconvencionem aut aliquam excepcionem ad forum laicorum possunt 
compelli, sed nec coram ipsis ducibus vel eorum officialibus5. Et eandem libertatem 
obtinuit originariis et ascripticiis ecclesiarum. Deinde cum pro hac liberiate con- 
firmanda Romam se personaliter conferendo assiduo conatu et pio studio laborasset, 
et ibidem rebus omnibus pro libito aput Sedem Apostolicam pro voto obtentis et 
consumatis accepto legacionis officio in Gneznensem provinciam et in Regnum 
Polonie rediisset, cum magno honore a ducibus Polonie receptus, privilegium eccle
siastico libertatis in multis articulis, quibus ecclesiastici viri gravabantur, peciit 
et optinuit confirmari6. Tandem sinodo provinciali congregata clericos in sacris 
ordinibus constitutos uxoribus privavit. Et quia ex constitucione Petri Capuani 
cardinalis Sedis Apostolice legati7 super uxoribus dimittendis nullus fructus hactenus 
provenerat, ne vaga licencia eis abuterentur, ipse omnes clericos tactis sacrosanctis 
evangeliis uxores deinceps et quaslibet concubinas fecit abiurare et ab eis se conti
nere0. I

ANNUS DOM INI MILLESIMUS DUCENTESIMUS VICESIMUS

Lestko uxorem ducit Grzimislawam fd ia m  Iaroslai ducis Russiae

Crac.ouienses proceres veriti, ne propriis ducibus Lesthkone Albo et Cunrado sine 
liberis obeuntibus in peregrinorum ducum dicionem devenire cogerentur, Lesth- 
konem ducem suum duodetriginta annos habentem, coniugem assumere compellunt.

0-0 minutioribus litteris, in vac. atque in utraque marg.

H PIl]209

au<.j488**



Varia tamen aput consiliarios erant vota, alii enim cum Hungaris, alii cum Almanis, 
alii cum Bohemis, ceteri cum Ruthenis futuram affinitatem prestanciorem iudica- 
rent. Vicit tandem ea pars, que amiciciam cum Ruthenis suadebat. Pro iliaque 
tempestate Ruthenorum amicicia pocior iudicata est, tum  ut dominium Polonorum 
lacius posset porrigi, tum  ut cum Ruthenis pax plurimis bellis et simultatibus 
infecta posset reformari. Itaque ex consiliariorum sentencia Lesthko Albus virginem 
et genere et moribus formaque ingenuam Grzymyslawam, filiam (Iaroslai)» ducis 
Russie1, accipit in uxorem, et nupcieb sumptu et apparatu magnifico in urbe Cracoui- 
ensi celebrantur, quarum celebritas per actus militares et hastarum ludos in dies 
plures fuit producta. Ea demum affinitate tam  Polonis quam Ruthenis certa et 

llP ll]'210  optima pax effulsit iugi bello, quo se utrimque collide^bant, penitus sublatis, et 
superioribus iniuriis obliteratis, captivi quoque in bellis transactis capti, tam ingenui 
quam aggrestes manudimissi.

°<Cristinus alias Cristianus frater ordinis Cisterciensis>°2 d<(per Cunradum Mazovie 
ducem in Chelmensem episcopum assumptus est per Onorium papam tercium 
provisus. Huic Cunradus prefatus propter suas virtutes et probitatem, et quia ducem 
Slesie Henricum, Michaelem Wratislauiensem, Laurencium Lubucensem episcopos 
et alios plures milites cruce signatos ad reparandum castrum Culmense a Pruthenis 
solo equatum et desolatum, induxit, plus quam centum villas in terra Culmensi 
donavit>d3.

F r i d e r i c u s 4 secundus Romanorum et Sicilie rex, Henrici quondam imperatoris 
filius, morte Otthonis imperatoris secuta rebus imperii miro modo pacificatis cum 
magno apparatu Romam veniens honorifice a papa Honorio et senatu receptus est 
et in basilica sancti Petri, vicesimum octavum agens annum, imperiali benediccione 
ab eodem Honorio sublimatus.

M a g n o  l i v o r e 5 acti Russie duces, quod Colomannus Hungarie regis filius 
epacifice arcem et regionem Haliczienseme hactenus possedisset, Danielem Romano- 
wicz6 ducem suapte ad id proclivum, quod regionem ipsam pater suus habuerit, 
incendunt. Qui illorum adductus suffragiis, in Halicz adveniens et neglecta omnia 
offendens, arcem occupavit et Colomannum inde cum Hungaris in Pannonias effugat.

a Dl. m. in lac. b nupicie calami lapsu aut. 0-0 Dl. m. in vac. Λ~Λ alia m. X V  s. ®“e cod. Rozr., 
edd., pacificam arcis et regionis Halicziensis aut.
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ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS VICESIMUS PRIMUS

Inundatio, fam es, pestis et hiems horrida 
sine exemplo in Polonia

Motibus1 exterioribus atque bellis quietatis, novum dispendium Poloniam 
sive celestis id faciebat ira, sive fatorum necessitas pervasit. A festo siquidem 
Pasche usque ad tempora» autumpnalia pluviarum et imbrium continuus descensus 
tantam fluviorum inundacionem causavit, u t aquis supra modum crescentibus et 
inflatis quidam particularis cathaclismus terris timebatur accidisse. Undarum autem 
tam horrenda et insolita erupcio et plerasque villas in basso sitas demolicione per
petua absorbuit, vernalia frumenta seri prohibuit, et que terre per autumpnum 
inserta erant, voravit, preter loca pauca, quorum agros collium aut moncium altitudo 
a peste huiusmodi defenderat. Germina itaque frugum huiusmodi alluvione | 
depasta multis incomodi tati ̂ bus non solum Poloniam, sed et omnes finitima·; aUi.|+89* 
regiones, in quibus eque provenerant, vexavere; nam et domesticorum animalium H P ll$ 2 l  

pabulis deficientibus mors primum obvenit, deinde fames valida et spacio triennali 
continuata, eciam plurimos mortales, aggrestes precipue, victualium inedia tabes- 
centes adeo absumpsit, u t plures ville et opida habitatoribus consumptis vacue 
deserteque remanerent. Malum autem huiusmodi ex imbrium multiplicitate prove
nons hiems grandis et sine exemplo proveniens ingravavit b<sub quo eciam tempore 
peccorum et peccudum magna mortalitas pestisque secuta est>b.

F r i d e r i c u s 2 secundus Romanorum imperator et Sicilie rex, quamvis in principio 
sui imperii sincere et religiose se erga summum pontificem gessisset, velut filius ab 
Ecclesia educatus, et que illum ceteris preteritis in culmen imperiale suo favore, 
opera et auctoritate evexerat, verum in processu morte matris secuta ab iniquis 
consultoribus subversus in Sicilia ecclesias gravare et in servitutem redigere cepit.
Quam ob rem Honorius papa paterne primum illum monet, ut a talibus désistât. Quo 
non obtemperante contra ipsum procedit per sentenciam excommunicacionis. Et 
cum magis rebellem et contumacem adverteret, manum suam contra illum aggravat,

4 seq. vox del. estivalia '>-·> D l. m. adscr.
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et omnes subditos tam Regni Sicilie quam imperii a iuramento fidelitatis absolvit. 
A quo quidem tempore Fridericus predictus magnam tyrannidem in Ecclesiam et 
omnes sibi adhérentes et devotos exercuit, et illam usque ad diem mortis sue non 
remisit.

U n d e c i m o  Kalendas Iu lii3 apud opidum Corczin Grzimyslawa ducissa, consors 
Lesthkonis Albi Cracouiensis et Sandomiriensis ducis, infantem pulcerrimum enixa 
est, qui patre iubente Boleslaus nomen accepit. De cuius ortu pater vehementer 
exultans cum illum magnis votis expetisset, et celebritatem magnificam die bus 
aliquot Cracouie tenuit, et in ecclesias, monasteria, pia loca et miserabiles personas, 
multos liberales sumptus gratificaturus donum sibi celitus prestitum effudit.

ANDREAS Hungarie rex iniuriam suam et filii sui Colomanni per Danielem Roma- 
nowicz ducem irrogatam ultum  iri sathagens, duos filios suos, Colomannum et Belam, 
contra Danielem et Haliczienses cum magnis copiarum exercitibus et baronibus 
precipuis transm ittit4. Qui etsi Halicziense castrum tribus hebdomadis obsidione et 
impugnacione vexavissent, et propediem illius conquisicio speraretur, duplex tamen 
malum, videlicet disenthirice pestis et famis, in exercitum et equos eius seviens, 
ipsos cepto irrito redire Hungariam plurimis desideratis coegit; plures eciam pabu- 
landi gracia longius progressi capiebantur a Ruthenis aut obterebantur. | J;

au«.|490**
H P Il\212

ANNUS DOM INI MILLESIMUS DUCENTESIMUS VICESIMUS SECUNDUS

Ecclesia Sanctae Trinitatis, 
quae tunc origo erat parochialium Cracoviae, 

pro fratribus ordinis Praedicatorum conceditur 
et ecclesia parochialis Sanctae Mariae erigitur

Singulari erga beatum Dominicum et novum ordinem suum, iam ab Honorio papa 
tercio confirmatum, wo Cracouiensis episcopus flagrans devocione aliquanto 
tempore, ex quo de Italia cum fratribus sibi per beatum Dominicum consignatis 
Cracouiam advenerat, deliberacio illum tenuit, quonam in loco primicias servorum 
Dei locaret. Comunicato autem super hac re cum Lesthkone Albo Cracouiensi et
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Sandomiriensi [duce]a nec non capitulo et consulatu Cracouiensi consilio ecclesiam 
Benedicte Trinitatis, que matrix et origo parochiarum erat, et locum spaciosum pro 
conventu et officinis monasterii fratribus beati Dominici assignavit151 locumque 
prefatum calicibus, casulis, libris ceterisque ad cultum misteriorum necessariis dotat, 
fratribus habitacula construit, et eorum defectibus providendo tam  habitum quam 
victum administrât. Quorum vitam et religionem Iaczek de provincia Oppoliensi 
canonicus Cracouiensis emulatus ordinem eorum cum pluribus aliis, quorum pecto- 
ribus clemencia Divina terrenorum contemptum infuderat, assumit. Eri git et tunc 
Iwo episcopus in circo urbis Cracouiensis novam ecclesiam et earn in honorem Beate 
Marie Dei Genitricis dedicat, et in earn ius parochie, que alias apud Sancte Trinitatis 
ecclesiam constiterat, transfundit et transfert2.

Famisc3 malum, quo Polonorum regiones anno superiori afflicte fuerant, eciam 
m annum presentem serpens multis incommoditatibus Polonosd pessumdedit.

Fundatio monasterii Cisterciensis ordinis in Kaczicze 
per Ivonem episcopum

S u b  e o d e m  tempore** atque anno wo Cracouiensis episcopus prefatus fervido 
erga Deum et cultum nominis Sui augendum estuans ardore in vico patrimonii sui 
hereditario Kaczicze4 vocato, prope Slumniky5 opidum £ in sua Cracouiensi diocesi H P l f y l )  

sito, Czisterciensis ordinis monasterium de novo erigit atque instituit6 eique pro 
dote villam eandem Kaczicze et villas Prandoczin7, Monyakouicze18, Cholewicze9 nec 
non décimas manipulares mense episcopalis in eisdem villis quatuor provenientes 
consignât, donat et inscribit locumque vasis et vestimentis necessariis exornat.

P l o c z e n s is  civitas per Pruthenos et Pomeranos vastatur et comburitur «< magna- 
que clade tam  civitas Ploczensis quam regio Maszouie a barbaris obruuntur)«10. |

a cod. Reg., codd. X V I  s., edd., desideratur in aut. 6 seq. ras. 2 litterarum  c seq. ras. 1 litterae 
Λ corr. e p le n o s ,  o littera prima superscr. e F u n d a c io  m o n a s t e r i i  C is te rc ie n s is  i n  K a cz ic z e  p e r  I w o n e m  

e p is c o p u m  Dl. m. in marg. 1 M o n y k o u ic z e  aut. Dl. m. adscr.
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Fundatio monasterii ordinis Cisterciensis in Henrichow 
per Nicolaum notarium

au«.|49i** SJed NEQUE in solo pontifice Cracouiensi Ywone amor Dei viguisse conspectus est, 
quin eciam in aliorum cordibus flammam suam dileccionis accenditi. Nicolaus 
siquidem de Henrichow ducis Wrathislauiensis Henrici cum barba secretorum nota- 
rius11, genere et accione nobilis, dum annis pluribus in obsequiis eiusdem ducis 
Henrici cum barba versatus, non parvam rerum  et pecuniarum supellectilem 
collegisset, domine sue ducisse sancte Hedwigis et conversacione edificatus et exem
plo, quam celesti amore totam viderat fore mancipatam, de consensu et annuencia 
ducis Henrici cum barba in villa patrimonii sui Henrichow12 Wratislauiensis diocesis 
prope Nissam sita monasterium ordinis Czistercziensis fundat, et tam  villa illa quam 
aliis ad illum spectantibus locum dotât. Neque sua Deo donasse omnia contentus, 
locum eciam ipsum spreto seculo ingressus, assumpto habitu in ordine usque ad 
mortem1 felix fundator militavit.

H ]U N G A R IE 13 rex Andreas novo exercitu in eum annum comparato filium Colo
mannum contra Haliczienses transmittit, qui magis quam anno transatto usus pros
pera fortuna, Daniele Romanowicz duce non ultra audente se sibi sueque potencie 
opponere, absque omni resistencia Halicziensium potitus est regione et arce.

A]NNUS DOM INI MILLESIMUS DUCENTESIMUS VICESIMUS TERCIUS

Ivo episcopus prius fundatum  in villa Prandnyk 
monasterium in ecclesiam Sancti Spiritus Cracoviam transtulit

HPU]214 Miserabilium personarum, quarum in civitate Cracouiensi frequens con^currebat 
multitudo, statui et condicioni Ywo Cracouiensis episcopus provisurus, in villa 
Prandnyk1 ante fores Cracouienses sita» de consilio et assensu capituli sui Cracouien-

h Fundacio monasterii in  Henrichow per H enricum  notarium  ordinis Cisterciensis Dl. m. in m arg. 
1m littera postrema in ras., seq. ras. 1 litterae a sitam aut., corr. cod. Kozr., edd.
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sisb hospitale, u t esset omnium miserabilium personarum in utroque statu recepta- 
culum, erigit et fundat2c<[quod] Fulco episcopus Cracoviensis fundare [et] dotare, 
ni mor[te] absumptus fuisset, [de] crever at)0 et villa Crowodrza3, item villis (u tro
que) d W ronin4, item decimis nonnullis manipularibus de mensa sua episcopali 
sufficienter dotât, et in hospitali huiusmodi fratres hospitalarios, qui de Saxia nomi- 
nantur, duplatam crucem albam in pallio nigro deferentes, sub régula beati Augustini5 
militantes, instituit. Verum perpendens situm in villa Prandnyk hospitali huiusmodi 
a se erecto, velut a frequencia et comunione hominum longius distante parum con
venire, hospitale prefatum de Prandnyk in Cracouiam transfert, et in Sancti Spiritus 
honorem ecclesia dicata6, tam  pro fratribus hospitalariis monasterium et monasterii 
officinas, quam pro infirmis et miserabilibus personis habitacula construit7 utrorum- 
que de mensa sua inopiam sustentans et defectus propter famem, que altero iam anno 
Poloniam segetibus aquarum imbribus absumptis vehemencius premebat. e<In 
translacione autem huiusmodi anno Domini millesimo ducentesimo* quadragesimo 
quarto, sexta die mensis Aprilis facta Ywo episcopus prefatus hospitali® huiusmodi 
duas ecclesias parochiales, unam videlicet Sancte Crucis in Cracouia, alteram sancti 
Martini in villa episcopali in Biskupicze8, supra Wyeliczkam sita, cum earum decimis 
et proventibus pro eiusdem hospitalis subsistencia univit)e. |

Vincentius Kadlubkonis moritur

UlN CEN ClUS Kadlubkonis olim Cracouiensis episcopus cum annis quinque in ordine aut.|492** 

et monasterio Andrzeouiensi religiose exegisset, octava die mensis Marcii laborum 
suorum immarcescibilem coronam a Christo, propter quem omnia deseruerat, 
percepturus, carnis ergastulo solutus est9, et in eodem Andrzeouiensi monasterio in 
chori medio sepultus est. Qui dum pontificalem adhuc Cracouiensem regeret kathe- 
dram, vivacitate ingenii, qua pollebat, super rebus gestis patrie discreto pollitoque 
stilo, que incipit „Très tribus ex causis theatrales odere solennitates“ 10, edidit 
cronicam, quam sic accurate cogitateque persi ipsit, u t ad priscorum laudem maxime 
accesserit, quos tanto tempore admiramur. Multa de exteris gestis, plura quam de

b seq. ras. 2 litterarum del. c“c Dl. m. in marg., plures litterae in chartis consuendis del. d Dl. m. su 
perscr. e-e £)/< adscr. { in ras. g seq. ras. 2 litterarum del.



H P l l \ 2 l i  propriis perstringens, per varia liistoriarum quicquam concinnum et aptum Polonais 
fuit, pulcerrima varietate innexuit, que a multis Polonorum celebratur et legitur, 
et ob raritatem tam domestice quam peregrine historié, et ob eleganciam scripcionis, 
gravitate verborum lucens non vulgarium; licet carpatur a quam plurimis, quod 
verbosus fuerit, alienarum historiarum diligens, propriarum negligencior scriptor. 
&<Hic decem prebendas in Kyelciensi ecclesia et fundasse et dotasse asseritur11, 
décimas quoque manipulares iuxta Czchow consistentes, ab ecclesia parochiali in 
Brzeszye abstractas12 capitulo et ecclesie Cracouiensi pro administracione cere, vini 
et olei contulisse)h.

Wladislaus Ottonis Maioris Poloniae dux ab exilio Pannonico 
in habitu monachali clam reversus castrum Uszcze occupât

W l a d i s l a u s 13 Otthonis Maioris Polonie dux cum annis fere novem metu patrui 
sui germani Wladislai Magni sive Lyaszkonogy aput Pannonios exulasset, in Polo
niam clamdestine *<sub habitu monachali, ne agnosci a Polonis posset)1 revertitur 
icto perprius per internuncios affinitatis federe cum Swanthopelkone Pomeranie pre
fetto, quod illius sororem germanam Helingam14 nomine sibi matrimonialiter 
sociaret, qui sibi in spem ampie dotis suffragia, quibus paternam a patruo repeteret 
sortem, obligaret se laturum. In  primo itaque Wladislai Otthonis ex Hungaris 
reventu Wladislaus ipse, ferente sibi Swanthopelkone Pomeranie capitaneo opem, 
suasum et ingenia, castrum Vszcze situ et arte fortissimum, quod duo fluvii, videlicet 
Nothesz et Gwda ambiunt, negligencius a capitaneo asservatum, septima Octobris 
mensis die irrupit15, occupât et conquirit, et vicinas ex illis vexare extunc cepit 
regiones.

G r e g o r i u s  de Crescencia cardinalis et Honorii pape tercii de latere legatus venit 
Poloniam16, et tam  a Lesthkone Albo quam Ywone episcopo et universis ordinibus 
in Cracouia cum magno honore susceptus est. Ubi et pluribus diebus immoratus, et 
quosdam clericorum rescidit abusus, et nonnullas edidit pro cleri regimine constitu- 
ciones. Sub cuius presencia lacobus eiusdem cardinalis secretarius, nacione Ro
manus17, ordinem Predicatorum in monasterio Sancte Trinitatis Cracouie assumpsit,

h-h alia m. X V  s. adscr. 1-1 Dl. m. in marg
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seculo renunciando, fainiliaribus eiusdem cardinalis ingressum suum fletu et lacrimis 
prosequentibus et ecclesia Sancte Trinitatis in die sancti Gregorii18 per Iwonem 
episcopum consecrata J<in cenobialem ex parrochiali translata)!. £

Goslao Ploczensi episcopo succedit Iohannes

G o s l a u s  alias Gethka Ploczensis episcopus cum annis decem et septem sedisset, 
moritur et in Ploczensi ecclesia sepelitur19. Prelatis autem et canonicis Ploczensibus 
monstruosam et discordem eleccionem de aliquot personis celebrantibus vacacio 
Ploczensis ecclesie in biennium producta est. Qua tandem meliori concordia rescissa 
Iohannes20 succedit cedente de iure suo Gunthero21, qui se gerebat pro electo Plo
czensi k<cum discordia inter eum et Iohannem alterum electum in biennium extracta 
fuisset. Fuit autem hic1 Iohannes Polonus nobilis de familia Goszdovitarum, etatis 
iam tunc infirme et fracte)k. |

ANNUS DOM INI MILLESIMUS DUCENTESIMUS VICESIMUS QUARTUS

Fame et peste triennali non obstante in Polonia 
Lestko Polonorum monarcha suis 
et finitim is iustitiam administrât

Maceratis1 aut absumptis in Polonorum regionibus biennali fame plurimis morta- 
libus annus tercius duobus transactis severior advenit, qui non solum domesticis 
animalibus, sed et hominibus extitit fatalis, et ampliorem stragem pestemque, quam 
duo preteriti, in hominibus et bestiis causavit. Non ob id tamen de legum severitate 
quicquam detractum aut remissum est, sed iura populis in fame iuxta atque in uber- 
tate reddebantur. Colloquio autem, quod Polonis generale et sacrosanctum iudicium, 
nullam admittens provocacionem est, in Rozegroch2 instituto Lesthko Albus

HPll]216

au<.|495*|| 
XIX |XX

1-1 Dl. m. adscr. k-k Dl. m. in vac. atque in marg. inferiore 1 hinc aut.



Cracowiensis et Sandomiriensis dux ac Polonorum monarcha solus per omnes dies, 
quibus iudicium tendebatur, iudicio presedit, et non sine omnium admiracione cau
sarum nodos prudentissime disseruit. Illic eum Cletus Agriensis episcopus3 ab Andrea 
Hungarie rege missus legatus offendit. Summa legacionis erat de transmarinis 
partibus, in quas pro defensione Terre Sancte, paternum votum redempturus 
transfretaverat, alacrem et incolumem et nonnullis sanctorum ossibus onustum in 
Hungariam rediissea; b<disserens subinferendo) b petebat, u t motus nonnulli inter 
eos, qui regnorum 0 finitima incolunt, per sui absenciam exorti sedarentur passisque 
dampnum  ̂ et iniuriam restitucio proveniret. Orabat deinde, ut si illum Bohemis 
bellum inferre contingeret, in sui solacium vel personaliter veniret, vel miliciam 
suam transmitteret. Et de reditu quidem vicini atque amici regis a Lestkone duce 
amico more congratulatum est, correccio deformitatum et resarcio dampnorum inter 
subditos accepta et ob id dies certa iuxta observanciam in regnorum metis instituta, 
sed et suffragium in Bohemicam expedicionem per se aut milites ferendum repro- 
missum.

d< P R U T E N l4 barbari facta irrupcione in monasterium Olywa abbatem cum fratribus 
et universo conventu captivant, et versus Gdansk deductos omnes crudeli morte 
interimunt, et extunc terras Culmensem et Lubawiensem per insultus et excursiones 
clandestinas vastare ceperunt. Ad quorum compressionem Cunradus dux Masowie 
fratres Cruciferos, qui dicebantur milites Christi5 e<rubeo ense et cruce signatos)e 
accersiit, et castrum Dobrzin, u t contra Prutenos bellarent, eis tradi dit; sed illis non 
proficientibus et tenuem resistenciam barbaris opponentibus terre predicte Culmensis 
et Lubawiensis fuerunt penitus desertate et destructe>d.

D UCISSA  Grzimislawa Lestkonis Albi consors partum  femineum edidit, qui etsi 
patri Lestkoni semipiene gratus esset, eo tamen uno iocundabatur, quod filia tunc 
genita, et sterilitatis opprobrium consortis sue abstulerat, et arra certissima future 
masculine prolis erat; que in baptismo pâtre iubente Salomea6 vocata est.

1 ζ LANTGRAVIUS [..-]g7 Polonie principatus invadens, castrum et civitatemLubusch 
conquirens occuppavit)f.

“ sc. A ndream  regem  b_l1 Dl. m. in marg. 0 o littera superscr. d-d alia m. X V  s. in  vac. 
e-e £)/, m- fa marg. ,- t Dl. m. in vac. * lac. inscribendo nomini apta



A n n u s  D o m in i  1225 241

ANNUS DOM INI M ILLESIMUS DUCENTESIMUS VICESIMUS QUINTUS

Henricus Wratislaviensis dux monarchiam Polordae repetiturus, 
cum exercitu Cracoviam vadit 

et cum maiorem potentiam Lestkonis videret, 
icto cum eo foedere de iure suo illi cedit et ad propria revertitur

Ad notoriam1 suam ignominiam et offensam Henricus cum barba Slesie et W rati- 
slauiensis <dux)a existimans pertinere, quod Lestko Albus Kazimiri £ filius monar
chiam Polonorum et Cracowiensem ducatum, qui sibi velut duci seniori et natu 
maiori debebatur, occupasset, exercitum tam  de suis quam de exteris gentibus 
precio conductis comparat et versus Cracowiam procedit, Lestkonem Album de 
monarchia ammoturus b<Marci pailatini2 Cracoviensis et aliorum militum sue 
faccionis persuasione inductus. Orta enim dissensione inter Iwonem Cracoviensem 
episcopum, Hostasium comitem3 et eorum societatem, qui erant de armis Odro- 
wansch, ab una, et Marcum pallatinum Cracoviensem, magistrum Andream4 
filium Clementis et eorum cognatos de domo Griffonum, partibus ab altera, pro eo, 
quod dux Lestko Cracoviensis Iohannem m ilitem 5 fratrem germanum prefati 
magistri Andree canonici Cracoviensis et nonnullos eius cognatos habitis officiis, 
dignitatibus et magistratibus ex ea causa privaverat, quod cum in Mazovia in custodia 
cum Derslao filio Abrahee6 et Budeslao filio Crzeslai7 fuissent ad defensionem terre 
positi, facto incursu Pruthenorum, predictis Marci pallatini cognatis per fugam sibi 
consulentibus et vite sue, Derslaus, Budzislaus et alii multi pro defensione patrie in 
conflictu ceciderunt ; unde cum vidissent ad honores se non posse restituì, machinantur 
ducem Lestkonem de Cracovia eliminare et Henricum ducem Wratislaviensem 
substituere. Quapropter Marcus pallatinus cum suis cognatis et sociis exulando ad 
Henricum ducem Wratislaviensem proficiscitur, qui congregato exercitu venit 
Cracoviam et stetit ibidem octo diebus>b8. Sui autem propositi Lestko Albus non 
ignarus, et gentes plurimas de dominiis suis contra ducem Henricum armaverat

* DI. m . superscr. DI. m. in marg. inferiore
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e t C u n rad u m  M asow ie d u cem  g e rm a n u m  su u m  ad rep u ls io n em  h u iu sm o d i in iu r ie  
cu m  o m n ib u s M azow iensium  e t C u ÿ aw ien siu m  m ili tu m  copiis in  a d iu to riu m  su u m  |

a tq u e  adn isu  p ro p u lsa tu ru s . Ia m  H en ricu s  cu m  b a rb a  d u x  Slesie u sq u e  ad  flu v iu m  
D lu b n a , n o n  longe a C racow iensi c iv ita te  p e rv e n e ra t illicq u e  s ta tiv a  h ab eb a t, d u m

d u m  p a ra ti  e t  accincti. H en ricu s  a u te m  Slesie dux , c u m  e t su ap te  esset v ir  in g e n ii

fo re t, u t  sede sua W ra tis lav ien s i co n ten tu s , s ta tu m  su u m  e t su o ru m , so lium  q u e ri-  
tan d o  m o n arch ie , n o n  ad d u cere t in  d iscrim en , c u m  e t L estkon is C u n rad iq u e  copias 
suis m u lto  forciores su p erio resq u e  n o n  ig n o ra re t, e t m ilite s  suos g ra n d i pavore, 
p au c ita te  su a  conspecta e t ho stilib u s v irib u s  pensa tis in te llig e re t perculsos, m issis 
caduceato ribus co lloqu ium  c<et te m p lu m ) 0 expeciit. Q uod cu m  a L estk o n e  e t C un-

H PIi^219 rad o  ducibus, q u ip p e  e t ipsi c iv ile e t f r a te rn u m  c e rta m e n  m ag n o p ere  a
concessum  esset, in  ta b e rn a c u lu m  in  m ed itu llio  u tro ru m q u e  ca s tro ru m  ad id  defixum  
cu m  certo  e t eq u a li co n silia rio ru m  n u m e ro  co n v en iu n t. U b i p r im u m  H en ricu s  d ux  
dicere orsus, lo n g u m  de iu re  suo, quod  sibi in  m o n arch ia  P o lo n o ru m  com petebat, 
se rm o n em  d isseru it. C ui cu m  L estko  A lbus respondendo  raciones suas dissolvisset, 
d<Y w onis C racoviensis episcopi e t ) d c o m m u n iu m  b a ro n u m  in terposic ione pacifican- 
t u r  e t in  eam  concord iam  re d u c u n tu r , quod H en ricu s  W ratislaw ien sis  e t Slesie du x  
de o m n i iu re  e t t i tu lo  m o n arch ie  P o lo n o ru m  L estk o n i Albo ced it, e t o m n e  ius in  
m o n arch ia  sibi com petens in  L estk o n em  tra n s fu n d it .  I n i tu m  est e t a ducibus spe
ciale fedus e t iu re iu ra n d o  firm a tu m , u t  u n u s  a lte r iu s  p ro c u re t h o n o rem  e t com oda 
e t occupacionem  te r r a ru m  e t d u ca tu u m , quas so rtiti fu e ra n t, n o n  a sp ire t9. D atis 
d e in d e  in te r  se m u n e rib u s , ce leb ratis  e tiam  conviviis, in  m ag n a  a n im o ru m  id em p ti- 
ta te  e t am o re  ex  hostibus facti am icissim i in  suos du ca tu s  r e v e r tu n tu r .  L estko  siqu i- 
d em  A lbus icto  fed ere  ta m  H e n ric u m  Slesie q u a m  C u n ra d u m  M azow ie duces in  
C racow iam  in v ita v e ra t, e t ta m  ipsos q u a m  eo ru m  m ilites  m agnificis tra c ta v it  neces- 
sariis. C un rad o  ta m e n  in  M azow iam  d iv e rte n te  H en ricu s  Slesie d u x  octo d iebus in  
C racow ia m o ra tu s  est, sp lend ide e t h u m an iss im e  a L estk o n e  h ab itu s , e tiam  am plis 
donis a L estk o n e  sibi datis on u stu s , le tu s  in  S lesiam  re m e a b a t e<cum  a p u t C racoviam  
stando  octo dies ab su m p sisse t)e.

c-c DI. m. superscr. d-d Dl. m. in marg. &~e Dl. m. adscr.

auf.|494* accersiverat, in fe re n d u m  sibi ab H en rico  b e llu m  dup la tis  v irib u s e t  co n a tu  o m n i

u te rq u e  d u x  L estko  A lbus e t C u n rad u s o rd in a tis  aciebus illu m  ex c ip iu n t, ad decern en -

pacifici e t m odesti, e t  a con iuge sua, fem in a  b ea ta  H ed w ig i creb ro  ad m o n itu s
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f< C olom annus A ndree  H u n g a rie  reg is filius d u m  an n is  tr ib u s  in  p r in c ip a tu  H a li- 
cziensi sedisset, ap u t H alicz iensem  arcem  m orbo , in c e r tu m  est, an  v en en o  co rrep tu s 
m o r i tu r10. P ost cu ius m o rtem  D an ie l R o m an o vicz d u x  R u th e n is  fa v en tib u s  a rcem  
e t re g io n e m  H alicz iensem  occupavit, in  eaque  consedit. Sed Y szaslaus d u x  H a li
cziensem  d u ca tu m  sibi v en d ica tu ru s , f re tu s  P o low czonum  auxilio , co n tra  i l lu m  v en it 
e t p u g n a  com issa D an ie l d u x  v ictus su ccu m b it d u x q u e  W lad im iru s  e t f r a te r  suus, 
q u i D an ie li solacia tu le ra n t,  c a p tiv a n tu r ;  p ro p te r quod a rx  e t reg io  H alicziensis 
in  d icionem  M ich a lk o n is11 ducis fav en te  Yszaslao concessit)1.

g< E ra riu m  C racoviensis ecclesie k a th ed ra lis , i te m  tu r r is  m o n aste rii san c tim o n ia- 
liu m  in  S w yerzinyecz, i te m  d o rm ito riu m  f r a tru m  P red ic a to ru m  in  C racovia fu l
m in e  tac ta , accensa e t c rem ata  su n t, h o m in ib u s  illesis e t inco lum ibus)® 12. £

JVladislaus Ottonis olim Maioris Poloniae 
ducis filius multa praedatur et inccndit

h < W L A D iS L A U S 13 O tton is M aioris P o lon ie  d u x  suffragio filio ru m  Io an n is, A lb rach ti 
e t L au re n c ii114 ad iu tu s , m o n as te riu m  M ogylno d evasta i e t d ep red a tu r. A nno  vero  
in seq u en ti id em  W lad islaus d u x  D o b ro g o sto n em 15 e t alios m u ltos nobiles P o lon ie  
occidit e t h o rrea  senis W lad isla i M agniJ in  M yedzw yedz e t in  aliis villis p lu rib u s  
d e p red a tu r e t in cen d it, e tP o lo n ia m  m ag n e  sub iic it v as tita ti> h. k< E iectus e n im  fu e ra t  
p o ten ti b rach io  p e r  L es tk o n em  du cem  C racoviensem  e t p e r  W lad is lau m  S en em  de 
suis p rin c ip a tib u s , v idelice t C alischiensi e t R u d en s i1, n ec  in  P o lon ie  R egno  consistere 
ausus, in  H u n g a ria , B ohem ia e t A lm an ia  ann is  a liq u o t ag eb a t ex iliu m , sed affin ita - 
te m  e t suffragia S w an thopelc i P o m e ran ie  ducis, ducendo  so ro rem  eius in  u x o rem , 
penas exiliacionis sue  u ltu ru s  in  sin g u la  q u ec u m q u e  n e fan d a  m ax im o  co n a tu  grassa- 
b a tu r ) k .

f~f Dl. m. in vac. *“* Dl. m. in marg. superiore *>-h alia m. X V  s. in marg. inferiore, adscr. data 
Millesimo CC XXV. 1 seq. vox del. spe J superscr. k-k Dl. m. adscr., seq. nota Dl. m. in vac. C hristi
nus alias Cristianus fra ter ordinis Cisterciensis 1 Rudensem aut.

HPI1I22O



244 L ib e r  sex tus

ANNUS D O M IN I M ILLESIM U S DU CEN TESIM US VICESIM US SEXTUS

Wladislaus Lyaskonogi castrum Uscze longa cingit obsidione 
et Wladislaum Ottonis ibidem claudit,· 

quam cum remissius teneret, 
nacta opportunitate Wladislaus Ottonis in castra patrui sui irrupit 

et eum vicit castraque Calissiense et Posnaniense recuperai

In iu r ia m 1 su am  W lad islaus M ag n u s alias Lÿaszkonogi M aioris P o lo n ie  d u x  p e r 
n ep o tem  W lad is lau m  O tthon is illa ta m  v in d ica tu ru s  e t c a s tru m  Vscze, quod  in te r-  
cep era t, re c u p e ra tu ru s , o m n iu m  su a ru m  te r r a ru m  collig it ex e rc itu m  e t Vscze 
ca s tru m  obsidione va llans, e tia m  n ep o tem  su u m  W lad is lau m  O tthon is in  eo conclud it 
o m n ib u sq u e  ex p u g n ac io n u m  g en e rib u s  usus, n u n c  b om bard is  il lu d  q u a tit ,  n u n c  
tu r re s  adm ovet, n u n c  m ili tu m  m a n u  ad eius conqu isic ionem  in te n d it.  Sed cu m  e t a | 

mii.|495* W ladislao  O ttonis e t suis c a s tru m  s tre n u e  d e fen d e re tu r, ipse ec iam  situ s loci cona- 
tu s  W lad isla i M ag n i facile d issolverei, e t spes su e  re c id e re n t in  i r r i tu m , obsidio in  
d iem  sancte  M a rg a re th e 2 e x tra c ta  est, cu m  p rim o  v ere  cepisset. R e m itte b a n t itaq u e  

HPIl]221 m ilites  an im u m , e t n eg lig en c iu s  obsidionis m u n e ra  eis d is tr ib u ta  —  sive ad  stajciones 
e t excubias e u n d u m  esset, sive cu m  hostibus d im ican d u m , sive n e  q u id  ad  obsessos 
im p o rta r i posset p ro h ib e n d u m  —  ob iban t. Sed e t obsessi n eg lig en c iam  h u iu sm o d i 
obsidencium , cessando ab e rupcion ibus e t lassos p en e q u e  victos se fingendo , am plius 
n u tr ie b a n t.  In  A posto lo rum  ita q u e  D ivisionis die, d u m  so lu ta  o m n ia  in  castris 
obsidencium  W lad islaus O tthon is, quosdam  e tia m  stacion ibus desertis  long ius 
a castris progressos, quosdam  som pno stra tos, alios in e rm es, non n u llo s p e r eb rie ta tes  
tem u len to s , su p e rn e  < e x )a arce conspexisset, suos ad  b e llu m  paucis coh o rta tu s, p ro 
m itte n s  illos, si p a u lu lu m  ad n iti v e lin t, ea die posse fieri v ictores, in  castra  hostilia  
cu m  o m n ib u s, q u i secum  o b sid eb an tu r, i r ru i t ,  e t  tu m u ltu a r ie  in e rm es  aggressus, 
om nes e te rn it  a u t fu g a t, m a io rem q u e  q u a m  pro  n u m e ro  s tra g e m  cunctis  pavore 
perculsis d iffu g ien tib u s ed it. Sed e t p a lla tin u m  P o zn an ien sem  < D o b ro g o stiu m )b cu m

a DI. m. corr. in ras. b Dl. m. superscr.
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p lu rib u s  in sig n ib u s aliis m ilitib u s  o b tru n ca t, donee c lam ore  e t cohortacione ducis 
M ag n i W lad isla i m ilite s  globo facto  ip su m  de castris , n o n n u llis  e tiam  suis a u t sauciatis 
a u t cad en tib u s , in  c a s tru m  re tro ced e re  co m p ellu n t. Q ua q u id em  clade W lad islaus 
L ÿaskonogi d e te rr itu s , a lte ra  d ie  m otis castris obsid ionem  solvens, ab iit. Sed W lad i
slaus O tth o n is  e t  S w antopelkonis affinis, su i e t a liq u o ru m  m ili tu m , q u i su e  p a r ti  
fav eb an t, f re tu s  po tencia , p a tru u m  in secu tu s , P o zn an ien se  e t C alischiense castra  e t 
c iv ita tes, q u e  sue sortis e ra n t, d ed en tib u s  se castellarne e t c iv ibus c o m p re h en d it e t 
om nia , q u e  dicionis sue  e ra n t, ré cu p é râ t c<horrea  Senis in  M yedzw yedz e t in  aliis 
p lu rib u s  locis v as ta t, p re d a tu r  e t  in cen d it, e t M aioris P o lon ie  te r ra s  p lu rib u s  in - 
cursion ibus e t spoliis affli g it >c 3.

d(G rz im is law a  consors A lbi L estkon is ducis R e g n i P o lon ie  e t m o n arch e  filium  
p u lc e rr im u m  a p u t a rcem  N ove C iv ita tis  K orczin en ix a  est 5 cu ius n a tiv ita s  in  m ag 
n u m  g a u d iu m  cessit4. B ap tizatus a u te m  a f r a tre  G e ra rd o 5 p ro v in c ia li o rd in is  P re - 
d ica to ru m  e t f ra tre  A rtu n g o e 6 e iu sd em  o rd in is e t sa trap is  re g n i, Boleslaus vocatus 
est p a tre  L estk o n e  iu b e n te )d .

Translatio monasterii Kacziczensis in Mogilam  
et fundatio monasterii ordinis Praedicatorum 

sancii Iacobi in Sandomiria per Ivonem episcopum

C r a c o v i e n s i s *  episcopus Ywoe m o n aste rii in  Kaczicze o rd in is C isterciensis, quod 
n u p e r  fu n d a v e ra t, cond ic ionem  m e lio rem  effec tu rus, c u m  in te llig e re t  s i tu m  loci 
p a ru m  id o n eu m  pro  m o n aste rio  fore, de su i c ap itu li C racow iensis consilio e t assensu 
in  v illam  (p a te rn e ) 11 (so rtis ) 1 M og ilam  prope flu en ta  flu m in is  j W isle , lo cu m  h p i i ]222 

u b e re m  e t  eg reg iu m  e t p lu rib u s  com od ita tibus re fe r tu m , illu d  t r a n s f e r t7, n o n n u llas  
décim as m an ip u la re s  m en se  episcopalis in  opido D obschicze8 e t  v illa  W in a r i9 v illisque 
aliis c ircu m  D obschicze situ a tis  m onasterio  d o n a t p u lce rrim o q u e  opere  p a r tim  ex  
dolata p e tra , p a r tim  ex  cocto la te re , ta m  ecclesiam  q u a m  m o n as te riu m  edificat 
J~ (p u lc e rr im e  com posicionis e t dotacionis v en u s ta te , e t h o n o ri b ea ti P a u li A postoli

0-0 Dl. m. adscr. a_<1 Dl. m. in  vac. alio atram. ® cod. Reg., cod. Rozr., edd., A rtnugo aut.
I Translacio monasterii Ka[czi]czensis in  Mogilam per Iwonem episcopum Dl. m. in marg. * Y littera corr.
II Dl. m, in  raS' 1 , j-j £)i m_ {n marg ,
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illu d  dedicat e t  in t i tu lâ t )  ~K Q uod q u id em  sa lu tife ru m  opus, cu ius tu n e  iac ta  su n t 
fu n d a m e n ta , n o n  sine am plissim a p re fa ti pontificis laude, te m p o ru m  successu 

au t. |496* p ro sp e ra tu m , e tia m  in  d iem  h o d ie rn u m , propicia D iv in ita te  in  re lig ion is | c u ltu ra  
e t te m p o ra liu m  affluencia  p e rs e v e ra i  P refa tu s*  in su p e r Y w o episcopus anno  eodem  
secu n d u m  m o n a s te riu m  ord in is  P red ica to ru m  sub titu lo  b ea ti Iacobi in  S an d o m iria  
e r ig i t10, e t fra tr ib u s  loco consignato  e tia m  ecclesiam , cellas e t m o n aste rii officinas 
fra tr ib u s  co n stru x it.

!<C eleb rav it e t hoc anno  V incencius archiepiscopus G neznensis s in o d u m  in  
ecclesia sanc ti B lasii, u b i con tencione de p rim a  sessione in te r  Iw o n e m  episcopum  
C racoviensem  e t L a u re n c iu m  episcopum  W ra tis lav ien sem  exorta , Iw one  episcopo 
C racoviensi iu s  su u m  p e r p riv ileg ia  apostolica p ro b an te , L au ren c io  episcopo W ra ti-  
slav iensi n ich il op p o n en te  a u t p ro d u cen te , de loco ta m e n  cedere  n o len te , Iw o ex 

sinodo re ce ss it)111.
H O N O R IU S12 papa te rc iu s  cu m  ann is  u n d ec im  m en sib u s duobus d iebus tred ec im  

in  p o n tifica tu  R om ano  sedisset, R om e m o ritu r  e t in  ecclesia M arie  M aioris h o nori- 
fice sep e litu r. C ui H u g o lin u s  episcopus card inalis Ostiensis, nacione C am panus, 
f ra te r  o rd in is P red ica to ru m , G regorius n o nus appe lla tu s, ap u t S ep tiso lium  electus, 
n o n a  M arcii succedit, q u i m u lta s  a F riderico  im p era to re  p e r tu li t  adversita tes.

Iohanni episcopo Ploczensi succedit Gunterus

m < I o h a n n e s  Ploczensis episcopus cu m  ann is q u a tu o r  sedisset, o b iit) “ 13 n<a poda- 
g ra tic a  v ex a tu s  passione. C ui p e r  eleccionem  canonicam  G u n th e ru s  canonicus 
Ploczensis successit, nobilis de dom o P ru s s o ru m 14, a V incencio G neznensi a rch iep i
scopo a p u t Z n e in a m , C un rad o  M aszovie duce consencien te , co n firm atu s e t consecra- 

tu s> n. £

-J cf. p. 24S k Fundacio m onasterii ordinis Predicatorum  s. Iacobi in  Sandomiria per Iwonem epis
copum Dl. m. in m arg . 1-1 Dl. m. in vac. m“m alia m. X V  s. in marg. inferiore n”n Dl. m. adscr.
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Swantopelkus elatus petit a Lestkone Pomeraniam 
qua negata negat et ipse tributum ;

eo cognito Lestko indicit conventum et iubet venire Swentopelkum ,· 
qui intellecta re cum consilio Wladislai Ottonis 

Lestkonem Album cum duce Henrico in balneo aggreditur 
et ducem Lestkonem inopinato interficit,

Henricum vulneratum fid e  servi relinquens

E t a f f in ita te 1, q u a m  cu m  W ladislao  O tthon is  M aioris P o lon ie  duce p e r  soro- 
re m a S w an topelkus P o m e ra n o ru m  cap itan eu s, e t p lu rim is  opibus te r r a  m ariq u e  
m  p re fec tu ra  P o m e ran ie  q uesitis  nec n o n  e t successuum  fe lic ita te , q u i e t sibi e t 
W ladislao  O tthon is p ro v e n e ra n t, in  s in g u lä rem  p o m p am  ela tus, d o m in u m  e t p r in 
c iperà  su u m  L estk o n em  A lb u m  C racow iensem  e t S an d o m irien sem  d ucem , cu ius 
vice e t au c to r ita te  h o n o re  p re fec tu re  ap u t P o m eran o s fu n g e b a tu r , p e r  se e t crebras 
legaciones solicitare  cep it, q u a ten u s  i llu m  in  d u cem  P o m e ran ie  c rea re  e t sibi u su m  
p u rp u re  t i tu lu m q u e  p rin c ip a tu s  P o m e ran ie  su p erio ri dom in io  sibi re serv a to  con
cedere  d ig n a re tu r , B oguslaum  de arm is  G riffo n u m 2, q u e m  in fe r io r i P o m e ran ie  e t 
K assubitis lib e ra lita s  Boleslai C rziw ousti P o lo n o ru m  ducis, filii W lad islai, ex  b aro n e  
in  p rin c ip em  c reav e ra t cu iu sq u e  filios e t nepotes in  te rr is  ipsis p r in c ip a tu m  g e re re  
v idebat, sibi e t  duci L estk o n i proponens in  ex em p lu m . Sed d u m  L estko  A lbus 
p e tic io n em  ip sam  v e lu t fr iv o lam  e t te m e ra r ia m  d a m p n a re t, e t p lu r im u m  ob id  
co n tra  S w an to p elk o n em  ira ru m  conciperet, S w an topelkus rep u lsa  ir r i ta tu s  ad  defec- 
cionem  spec ta re  cep it tr ib u ta q u e  ex  P o m e ran ia  L estk o n i Albo solvi solita m itte re  
m te rm is it . C uius reb e llio n em  e t co n tu m aciam  L estko  A lbus a n te q u a m  alcius ser- 
p e re t coalesceretque, in  ipsis in iciis oppressurus, com un ica to  cu m  H en rico  <cum >b 
barb a  Slesie e t W ra tis la u ie n s i duce (in  quo r e ru m  e t accionum  su a ru m  ex fa m ilia ri-  
ta te  p r id e m  con tracta  su m p se ra t locavera tque  fiduciam ) consilio ap u t G an szaw am 3 

p re d iu m  m o n aste rii T rzem esznensis  p rope o p id u m  Z n e in a m  s itu n i pro  d ie  sanc ti 
M a rtin i in d ic it c e le b ra tq u e  co n v e n tu m , iu b en s S w an to p elk o n em  P o m e ra n ie  prefec-

4 desideratur verbum, habebat cod. Rozr. edd., 6 DI. m. in ras.
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tu m  illi p e rso n a lite r in teresse , specie q u id em , u t  reb u s  publicis P o lo n o ru m  v e lu t 
aut.|497* m o n arch a  p ro v id ea t | e t  illis s ta b ilim e n tu m  firm ita te m q u e  im p o n a t, re  a u te m  vera , 

u t  S w an to p elk o n em  illu e  sine  suspicione a d v e n ie n tem  o p p rim â t co rrip ia tq u e  e t 
HPll\224 te r r is  P o m eran ie , in  qu ib u s se ad m o d u m  firm av e jra t in  su u m q u e  n o m en  m ilites 

iu ra re  im p u le ra t, sine  bello  e t a rm is  ex u e re t. V e ru m  S w antopelkus P o m e ran ie  p re- 
fectus, u t  e ra t v ir  e t  p ru d en c ia  e t ca llid ita te  ra ra  po llens, c o n v e n tu m  ap u t G ansza- 
w am  n on  co n tra  a liu m , n isi se e t su u m  p e r ic u lu m  (p ro u t e ra t)  in d ic tu m  ra tu s , o m n i 
h u m a n ita te  abiecta, cu m  affine suo W ladislao O tthon is, in  L estkon is A lbi e t H e n ric i 
cu m  b a rb a , q u e m  cu m  L estk o n e  Albo v e n tu ru m  ag n o v e ran t, ca p u t co n sp iran t 
c lan d estin asq u e  confian t insid ias. Ad quas p e rp e tran d a s  W lad islaus O tthon is  M aioris 
P o lon ie  dux , q u am v is  L estk o n i Albo e t H en rico  cu m  b a rb a  p ro p in q u o  co n san g u in i- 
ta tis  g ra d u  co n iu n c tu s , co m p ertu s  est aspirasse, S w antopelkone P o m e ran ie  p refecto  
ad p e rm u lc e n d u m  a n im u m  eius u n iv e rs i R eg n i P o lon ie  p r in c ip a tu m , L estkone 
e t H en rico  sub la tis , d e s tin a n te 4. C um  ita q u e  ad  d iem  sancti M a r tin i co n s titu ta m  
L estko  A lbus c( f ra u d e m  e t d o lum  abesse p u tan s , conficiende q uoque  re i e t re cu p e- 
ra n d e  P o m e ran ie  stud io  cap tu s ) 0 e t  H en ricu s  cu m  b a ro a  d(C u n ra d u s  M asovie 
duces>d in  G anszaw am  pro  ten en d o  co n v e n tu  c u m  b aro n ib u s m ilitib u sq u e  e t freq u en - 
cia h o m in u m  conven issen t, e t d iebus a liq u o t cu m  W lad islao  O tth o n is  M aioris 
P o lon ie  duce in  co n tin u is  de stab ilien d a  in te r  e u m  e t W lad is lau m  M a g n u m  Lÿaszko- 
nogi p a tru u m  su u m , G n ezn en sem  ducem , pace v e rsa re n tu r  tra c ta tib u s  e( in  
insid ias p re c ip ita ti su n t. D u m  e n im  p re fa ti  duces a P o m eran is  satisfaccionem  de 
g rassa tu r[is] e t dam p n is, q u e  p e r  f re q u e n t [es] in su ltu s  cu m  W lad islao  O donis in  
te r r is  P o lon ie  fece ran t, p e te re n t, a lio q u in  in iu r ia s  p ro pu lsando  m in a re n tu r  te r r a m  
P o m e ran ie  h o s tili te r  se in v asu ro s)e S w an topelkus1 P o m e ran ie  p re fec tu s  v en ire  
d ifferens, ad v e n tu m  su u m  duci e t dom ino  suo L estk o n i Albo in tim a b a t, f re q u en tib u s  
n u n c iis  [m agis]s exp lo rande  re i, q u e  in  G anszaw a g e re re tu r ,  g racia  q u a m  pro  sui 
excusacione tran sm iss is5. Ia rn  q u a r ta , ex  quo in  G anszaw a duces co n v e n era n t, age- 
b a tu r  dies, e t p lu r im a ru m  re ru m  expedicione p erfec ta  b a ln ea  ad c u ra n d u m  ab lu en - 
d u m q u e  corpora in tra v e ra n t ,  cu m  sub ito  S w antopelkus P o m e ra n ie  cap itan eu s 
o p p o rtu n ita te m  tem p o ris  p e r  exp lora to res sibi d ec la ra tam  in  su ffrag iu m  su i doli 
h a b itu ru s  h -(n u s q u a m  m agis nocere  se duci L estk o n i ra tu s , q u a m  c u m  am icus

c-c D l  m. in marg. d~d Dl. m. superscr. cf. adn.c~c, verbis in extrema pagina scriptis partim
abscisis 1 seq. notae inserendae signum erasum  * cod. Reg., codd. X V I  s., Ed. Dobr., desideratur in aut. 
b-h Dl. m. in marg.
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p u ta re tu r> -h  cu m  g en c iu m  ex P olonis e t P o m eran is  co llec ta ru m  m u lti tu d in e  su p er- 
v en it, e t h o s tilite r  ta m  hospicia q u a m  ta b e rn acu la  ducalia  e t m ilita r la  irru m p en s , 
singulos sibi resisten tes o b tru n c a t6. C uius re i pericu lo  duces in  balneo  consisten tes 
in te llec to , Les+ko q u id em  A lbus v e lu t corpore iu v en ili vegecior de balneo  ex ilit e t 
equo a suis sibi m in is tra to , conscenso, versus v illam  M arczinkow o 7 paucis i l lu m  com i- 
ta n tib u s  fu g e re  cep it. Q u em  S w antopelkus o m n ib u s aliis p re te r itis  v e lu t p re d am  
d u d u m  co n cu p itam  insec ta tus, suos om nes in  illiu s  n ecem  \ e x b o r ta b a tu r , asserens 
o m n em  tr iu m p h u m  su u m  in  ilio u n o  corpore consistere . I ta q u e  pauc i a m u ltis  
u n d iq u e  coarctati, q u am v is  d iu  satisque e t s tre n u e  lu c ta re n tu r , ad  e x tre m u m  ta m e n  
om nes u n a  s im u l cu m  duce e t dom ino  suo L estk o n e  Albo a n ep h a rio  p ro d ito re  p e r i-  
m u n tu r .  T a n ta  a u te m  fu it Sw antopelkonis e t su o ru m  ad d e len d u m  s tirp em  re g a 
lem 1 e t eo ru m , q u i secum  u n a  v é n é ra n t < rabies)J, u t  n o n  so lum  in  m ilite s  e t 
arm atos, sed e tiam  in  nudos e t eos, q u i in  balneo  co n s tite ra n t, sev iren t. H en ricu s  
en im  c u m  b a rb a  W ratislaw ien sis  e t Slesie d u x  a carn ificibus in  balneo  co m prehensus 
a liquo t sau c ia tu r  v u ln e rib u s , q u i e t ipse tu n c  occubuisset, n isi m iles suus vocatus 
P e re g rin u s  de V esz in b u rk 8 m ira  fide m iraq u e  devocione in  d o m in u m  e t p rin c ip em  
su u m  usus, corpus ducale suo teg en s  obstitisse t; q u i ta n d e m  m u ltis  v u ln e rib u s  
confossus in  te r ra m q u e  procidens, e tiam  cadaver ex a n im e  in  corpus ducale su p eriec it 
e t u te rq u e  m o rtu u s  c red itu s, sev iciam  ca rn ificu m  rem is it. k< M axi m e profecto  et 
p lus q u a m  ra re  m iles in  p rin c ip em  su u m  fidei, q u i occidendi p rincip is in  se n ecem  
tra n s tu l i t  e t sp o n tan eu m  se p ro  v ita  d om in i sui m ortis  co n s titu it v ica riu m . P o te ra t 
e t L estko  A lbus d u x  C racoviensis m o rtem  evasisse, si eq u e  fo rtem , eque  fid u m  in  
sua cohorte  iu x ta  ac d u x  H en ricu s  nac tu s fo re t m i lite m  5 cu ius q u id em  m ilitis  P e re 
g rin i fidem  e x tim a re  verb is a rd u u m  est, q u i se p r im u m  v u ln e rib u s , d einde m o rti 
ipsi p ro  suo p rin c ip e  obiecit seq u e  q u a m  d u cem  su u m  occidi passus est, m e ritu s , u t  
p e r o m n iu m  o ra  ex ten sa  laudacionis m a te r ia  c a n e re tu r )k . M ag n a  e t in  alios eo die, 
q u e  fu it  X I I I I a N o v em b ris9, strages ed ita  est, quasi illico S w antopelkus cu m  W la d i
slao O tthon is  in  P o lon ia  essen t re g n a tu r i . C orpus L estkon is A lbi in  C racoviam  p e r 
suos, I q u i su p erstite s  re m a n se ra n t, re la tu m , in  ecclesia C racow iensi cu m  m ax im o  
lu c tu  p lan c tu q u e  se p u ltu re  m a n d a tu m  e s t; ^ S w a n th o p e lc u s  n o n  secus q u a m  hoste , 
p rin c ip e  e t dom ino suo ceso n eq u e  sceleris p e n itu it,  n eq u e  a liq u a  re  fu n u s  su u m  
cohonestav it“  ab  eo q u o q u e  die se P o m e ran ie  p rin c ip em  le g it tim u m  g e re re  c ep it“ ) 1.

“h cf. p. 248 1 seq. vox del. rahies J Dl. m. superscr. k_k Dl. m. in marg. inferiore 1-1 Dl. m. in  
marg. m-m spissiore atram.

H P Il\22S

eirt.|498*
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H P Il\2 2 6

H en ricu s  lectica vectus W ra tis la u ia m  re v e r t i tu r ,  de v u ln e rib u s  in flictis b rev i cu ra tu s , 
spec ta te  fidei m ilite m  P e re g r in u m  sem p er com endans, p ro lem  su am  larg a  ex tu lit 
donacione. n< In te r fu e ru n t a u te m  h u ic  colloquio in  G anszaw a h ab ito  V incencius 
G neznensis archiepiscopus, Y w o C racoviensis, L au ren c iu s  W ratislav ien sis , M ichael 
W ladislav iensis, P au lu s  P oznan iensis , L au ren c iu s  L ubuczensis episcopi10, G u n th e ru s  
electus Ploczensis e t baron  es q u am  p lu r im i)“, j

A]NNUS D O M IN I M ILLESIM U S DU CEN TESIM US VICESIM US OCTAVUS

Cunradus Masoviae et Henricus cum barba Slesiae duces 
pro tutoria et monarchia certant prope Cracoviam ,·

Henrico duplex victoria cessit, 
quem Cunradus postea astu cap it ; 

hunc beata Hedvigis uxor sua, Masoviam veniens, 
consiliis suis libérât 

et cedens de monarchia Cunrado etiam affinitatem cum eo iunxit

C ru d e li e t in fau s ta  nece L estkon is A lbi p e r  S w an th o p e lk o n em  P o m e ran ie  p re- 
fe c tu m  de sc itu  e t an n u e n c ia  W lad isla i O tthon is M aioris P o lon ie  secu ta , m ox n o v u m  
b e llu m  n o v aq u e  a rm a  in te r  duces su p erstites , C u n ra d u m  v id e lice t M azow ie, g er- 
m a n u m  L estkon is A lbi, ab u n a  e t H e n ric u m  cu m  b a rb a  Slesie e t W ra tislaw ien sem , 
p a rtib u s  ab a lte ra  c o n c ita n tu r  u tro q u e  P o lo n o ru m  m o n arc h iam  e t L estkon is puero - 
ru m  cu ra m  ad se ra p e re  fe s tin a n ti1. E t C u n ra d u m  q u id em  M azow ie L estkonis 
d e fu n c ti g e rm a n ita s  H e n ric u m  vero  Slesie annositas, quod  n a tu  m aio r esset, et 
ducisse G rz im islaw e re lie te  L estkon is A lbi, n o n n u llo ru m  C racow iensium  b a ro n u m  
a<et s ig n a n te r  M arc i C racoviensis, Paccoslai S andom iriensis  p a lla tin o ru m  bet 
co g n a to ru m  eo ru m b> a2 p a r te m  ducisse G rz im islaw e seq u en c iu m  crebro  in g em in a te  
preces co n c itab an t, q u e  C u n rad i M asow ie ducis t ira n n id e m  perosa se filiu m q u e  
p a rv u lu m  B oleslaum  e t filiam  S alom eam , e t eius p rin c ip a tu s  a tq u e  te rra s  in  tu te la rti

n-n Dl. m. adscr. Λ~Λ Dl. m. in marg. b-b spissiore atram.
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e t g u b e rn ac io n em  H e n ric i Slesie ducis co m en d a  bat, p e ten s  se e t parvu los a g u b e rn a - 
cione C u n rad i e rip i et v in d icari. E x  h ac  ita q u e  occasione e t causa civ ili e t dom estico 
in te r  duces p refatos {b e llo ) c subsecuto  u te rq u e  c u m  g en tib u s  ius su u m  a rm is  defen - 
su rus, versus C racou iam  ad v en it fac taque  est p rov incia  C racow iensis sedes belli. E t 
arcem  q u id em  e t c iv ita tem  C racow iensem  ducissa G rz im islaw a cu m  filio o b tin eb a t, 
n o n  p e rm itte n s  C u n ra d u m  e t suos co n tin g e re  i l la m 3. H en ricu s  vero  Slesie du x  
duas novas m un ic iones, u n a m  v idelicet p rope o p id u m  S kalam  in  colle, q u e m  P ra n -  
dn ik  fluv ius p re te rf lu it  e t cu ius in  h an c  d iem  o s te n ta n tu r  re liq u ie , a lte ra m  in  M ez- 
b eze4 e rex e ra t, e t fo rti presid io  m ili tu m  im posito , e tiam  u n iv e rsa m  C racow iensem  
p rov inc iam  o cc u p a tu ru m  se sperabat. C u n rad u s itaq u e  M aszow ie m ax im i m o m en ti 
fore e t ad  v ic to riam  spec tare  credens, si novas m un iciones p e r H e n ric u m  erectas 
deiicere t, ad o p p u g n an d a m  m u n ic io n em  prope S kalam  s itam  copias ducit, u b i illi 
H en ricu s Slesie j occurrens, d u ru m  p re liu m  secum  co m m ittit, e t p lu rim is  h in c  in d e  H P ll)227  

cad en tib u s filiu s  q u o q u e  C u n rad i M aszow ie P rem isi aus5 adolescens in te r  p rim o s 
pu g n an s o ccu b u itd, C u n rad u s  signo recep tu i dato pro  vieto ab iit, e t  laus v ic to rie  
penes H e n ric u m  rem a n s it. C ladem  a u te m  e t ig n o m in iam  tu n c  accep tam  C u n rad u s 
M aszow ie d u x  co rrec tu ru s , versus a lte ra m  m u n ic io n em  M ezboze, fo r tu n a m  belli 
ex  loco te m p ta tu ru s 6, ad v en it. Sed fo r tu n a  sua cu m  loco m u ta ta  n o n  e s t7, m aio ri 
en im  cede ab H en rico  Slesie duce e t suis e< p rope v illam  W roczirz isz ) e8 conflictus, 
in  p rox im as silvas e t colles re fu g it, e t u tra m q u e  m u n ic io n em  in e x p u g n a ta m  p lu rib u s  
de suis a u t occisis a u t captis re liq u it. D uobus adversis p re liis  C u n rad u s M azouie 
dux  ab H en rico  Slesie fusus fu g a tu sq u e  in  M aszow iam  secesserat, ad re in te g ra n d u m  
de novo b e llu m  m ilites  in  su p p lem en tu m  lec tu ru s. V e ru m  cu m  in eam  m ilic iam  eg re  
e t m in u s  o b ed ien te r suos tra n s ire , tem p u s  q u o q u e  estatis  transflux isse  an im ad v e rte re t, 
o m n em  ap p a ra tu m  b e llicu m  | ad dolos e t in g en ia  co n v e rtit, facilius se illis q u a m  «ut.|499** 
arm is  ra tu s  H e n ric u m  Slesie ad v e rsa riu m  su u m  opp ressu ru m . Ia m  siq u id em  H e n 
ricus Slesie d eb e lla tim i, p ro  m o n arch ia  e t C racouiensi p rin c ip a tu , credens, filium  
su u m  H e n ric u m  cu m  copiis in  S lesiam  colonis ab u tro q u e  ex e rc itu  vexatis com - 
passus, re m itte n s , securus e t tra n q u illu s  in  C racow iensi d u ca tu , fidos sibi e t  puros s in - 
g u lo ru m  anim os re p u ta n s , ob v ersab atu r. D e quo  C u n rad u s M azouie d u x  ab exp lo ra to - 
rib u s  cercior factus, in  C racou iensem  p rov inc iam  ad v en it, e t fav en tib u s  illi n o n n u llis  
C racouiensibus m ilitib u s  ad  n o v an d u m  res proclivis H e n ric u m  Slesie d u cem  in  S p ith -

0 Dl. m. in marg. Λ t  littera in ras., seq. ras. aliquot litterarum  e_e cf. adn.c



kow icze9co n sisten ten i e t aud ic ion i m isse d ed itu m  in  ecclesia cap tiv a t e t in  M azouiam  
ad ca s tru m  P loczense e t, u t  a lii a sse ru n t, in  C zirzsko10 d ép o rtâ t cap tiv a tu m . Y e ru m  
c u m  H en ricu s  filius suus, q u i A n n a m  O tto k ari alias P rzem isla i B ohem ie reg is 
f ilia m 11 ex  secunda u x o re  C onstancia ex  filia reg is  H u n g a r ie 1 n o m in e  g en ita m  h ab e 
b a t in  u x o rem , e t q u a tu o r filios, v idelice t B o leslau m 12, W la d is la u m 13, H e n r ic u m 14 

e t C u n ra d u m 15, e t q u in q u e  filias, v id e lice t H e d w ig im 16, A g n e tem , C onstanciam , 
E lizab e th  e t  G e rtru d im , ex  ead em  suscepisset, p a te rn a m  lib e rac io n em  effecturus, 
g ra n d e m  ex e rc itu m  ta m  ex  p rop riis  m ilitib u s  q u a m  m ercede  conductis congregasset, 
hostili vastacione M azou iam  e t C uÿaw iam , n i p a te r  in  lib e r ta te m  re s ti tu e re tu r , 
in v asu ru s , bea ta  H edw ig is  p lu r im a  m ala , clades v idelice t, neces, san g u in is  C hri- 
s tian i p ro fluv ia , desolaciones, exustiones v as tita te sq u e  te r r a ru m  e t ag res tiu m  

IIPI 1^228 p a u p e ru m q u e  h o m in u m  oppressiones e t angustias ex su d e  o ritu ra s  av ersu ra , in  
M azow iam  se p e rso n a lite r  co n tu lit, e t C u n ra d u m  du cem  M azow ie ap u t Ploczko, vel, 
u t  aliis p lacet, a p u t C ruszw iczam  e t Czirzsko ad ieus, fu n e s tu m  M a r te m  iam  to n an - 
te m  e x tin x it17. Ad eius s iq u id em  conspectum  C u n rad u s  M azovie d u x  o m n em , qua  
flam m ab a t, fe ro c ita tem  deposu it, e t quasi v ic tu s q u o d am q u e  te r ro re  co rrep tu s o m n i
bus suis votis e t p recibus se m o rem  g e s tu ru m  rep ro m is it. A t ilia  D eo in sp ira ta  no n  
so lum  H e n ric u m  Slesie, v iru m  su u m , e t C u n ra d u m  M azow ie duces dissidentes, p ru -  
d en tia , q u a  po llebat, reconciliav it, sed e tia m  affin ita tis  iu ra , quo inpost qu ietio res 
essen t, in te r  ipsos co n n ex u it. C essit s iq u id em  H en ricu s  cu m  b a rb a  Slesie d u x  de 
iu re  m o n arch ie  e t tu to r ie  C unrado , re n u n c tia n s  i u r i 18, quod  sibi in  illis q u esiv era t, 
cap tivosque C u n rad i l ib e r ta ti  re s ti tu ii ,  ren u n c tiac io n em q u e  ip sam  corporali firm av ;t 
iu ra m e n to ;  duas vero  n ep tes  suas, H e n ric i v idelicet filii su i filias ex  A n n a  filia reg is 
B ohem ie susceptas, v id e lice t C o n stan tiam  e t  G e rtru d im , filiis C u n rad i K azim iro  et 
Boleslao desponsat in  u x o res: K azim iro  C o n stan tiam  e t Boleslao G e r tru d im 19. H is 
ita q u e  pactis e t condicionibus e t b ea te  H edw ig is fe m in e  ia m  tu n c  in  operibus fa 
m ose m eritis  b e llu m  ac e rr im u m  g es tu m  e t g e re n d u m  su b la tu m  est, e t H en ricu s  
Slesie ex  cap tiv ita te  so lu tus in  S lesiam  re d iit , C u n rad u s vero  M azouie se e t m o n ar- 
ch am  e t p u e ro ru m  L esth k o n is  tu to re m , G rz im islaw a m a tre  eo ru m  n eq u icq u am  
ad v ersan te  re p u g n a n te q u e  g e re re  cep it. G regorius ta m e n  papa n o n u s H e n ric u m  
W ra tis la u ie n sem  d u cem  ab h u iu sm o d i iu ra m e n to  ta m q u a m  p e r v im  exacto absol- 
v i t20.

t desideratur nomen, uxore perperam aut.
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In  m ag n a  m u lt i tu d in e 21 e t  q u e  v ix  e s tim ari p o te ra t, T h a r ta r i  R ussie  te rra s  
ingressi p lu rim a  m ala  cede e t fiam m a in  illis c o m m ittu n t e t u n iv e rsa m  te r r a m  
R zeszanska v as tan t, spo lian t d uceque R zesan o ru m  occiso e tia m  senes e t im p u b ere s  
n ecan t, c e te ram  m u lti tu d in e m  cap tiv am  in  se rv itu te m  ab d u c u n t, castraq u e  con
q u i s t a  in c e n d u n t. N eq u e  his co n ten ti i te ru m  in  an n i h u iu s  h ie m e  in  te r r a m  Szusz- 
dali a d v e n iu n t, e t te r r a  u n iv e rsa  p e rv as ta ta  e tia m  G re g o r iu m 22 d u cem  e t filios eius 
p lu resq u e  alios S zuszdalo rum  duces in te rf ic iu n t, e t W la d im iro 23 duci c a s tru m  
R ostow  au fe ren te s , a rcem  in c e n d u n t, e t cap tiv is p lu rim is  a tq u e  p réd is  p ro  lib ito  
p o c iu n tu r.

Fundatio monasterii ordinis Praedicatorum in Gdansk

gV lCESlM A te rc ia  I a n u a r i i24 Sw yantkopelcus P o m e ran ie  d u x  de consilio e t assensu 
M ichaelis W lad islaw iensis episcopi fu n d a t e t e r ig it  m o n as te riu m  ] o rd in is  P red ica - H P ll)2 2 9  

to ru rn  sub  titu lo  e t \ h o n o re  sanc ti N icolai in  c iv ita te  sua  G danzk, e t locum  p re 
d ic tu m  lib e rta tib u s  e t p riv ileg iis  in s ig n iv its . aur.jSOO**

P J r z e m i s l a u s  alias O ttokarus B ohem ie re x  v a li tu d in a r iu m  e t m o rti | p ro x im u m , 
se in te llig en s , filiu m  su u m  V enceslaum  ex C onstan tia  sorore Bele H u n g a r ie  reg is, 
q u am  le g ittim a  e t p rio ri u x o re  A dla v iv en te  su p e rd u x e ra t, su scep tu m  in  ecclesia 
P rag en si in  re g e m 25, consortem  vero  eius K u n e g u n d im , P h ilip p i ducis Sw ew ie in  
re g em  R o m an o ru m  in  discordia electi f il ia m 26, in  re g in a m  p e r  S iffridum  arch iep is- 
copum  M ag u n tin e n se m  in  dom in ica Q u in q u ag esim e o rd in av it se spec ta to re  in u n g i 
e t co ro n ari11.

In  v illa  B rzesko27, opido Brzesko p ro p in q u a , ad  flu en ta  V isle, m o n as te riu m  fra -  
t ru m  o rd in is P rem o n s tra te n s is  Jfu n d a t e t in  d o tem  illi co n fe rt v illas e t décim as, 
v idelicet Brzesko o p id u m  e t v i l la m 28.

G J r e g o r i u s 29 pap a  n o n u s  b e a ta m  E lizab e th  A n d ree  reg is H u n g a r ie  filiam  e t 
L udow ici lan tg ra v ii T h u r in g ie  re lic ta m  can o n iza tj cu ius sac ru m  corpus F rid ericu s  
O p e r a to r  R o m a n o ru m  in  M a rp u rg  hosp itali, quod  v ivens fu n d a v e ra t e t d o tav era t, 
de tu m u lo  associatis p lu rib u s  pontific ibus e t p rin c ip ib u s cu m  m ag n a  so len n ita te  e t 
g lo ria  lev â t, e t p ro  te s ta  cap itis su i o rn a n d a  a u re a m  co ronam  donat.

g 8 eadem m. in marg. inferiore p. 496, adscr. data M° CCXXVIII & seq. lacuna pluribus vocibus inscti- 
bendis apta 1 desideratur subiectum ; fundatu r... conferuntur cod. Rozr., Ed. Crac.
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A]NNUS D O M IN I M ILLESIM U S D U CENTESIM US VICESIM US NONUS

Ulturus Wladislaus Lyaskonogi iniuriam a Wladislao Ottonis acceptam, 
cum valido exercitu ipsum profligat et capit; 

qui tandem fugiens ad Swantopelkum ipsumque contra patruum ducens, 
prae terrore illum fu g  ere cogit et omnes terras occupât

C oncord ia1 a p u t P loczkam  in te r  H e n ric u m  Slesie e t C u n ra d u m  M azow ie p e r 
b ea tam  fe m in a m  ducissam  H ed w ig im  H e n ric i consortem  e t eius so lertissim am  
in terp o sic io n em  ce leb ra ta  g rav iq u e  e t in fau sto  bello  civ ili ex tin c to  ru rsu s  a liu d  b e llu m  
in te r  M aioris P o lon ie  duces, W lad is lau m  L aszkonogi8· p a tru u m  e t W lad is lau m  
O ttonis n ep o tem  exarsit. P ro p rio  siq u id em  e t ex te rn o  m ilite  W lad islaus L yaskonogi 

H PIl\'2)0  ad iu tu s , v e n it co n tra  W lad is lau m  £ O ttonis, in iu r ia m  sibi anno  su p erio ri illa ta m  
u ltu ru s . N ec W lad islaus O tton is p rio rib u s fidens successibus d e tra c tav it b e llu m , sed 
ad v e n ta n ti p a tru o  cu m  suis m ilitib u s  o ccu rrit, e t  q u am v is  a c rite r  p u g n an s , cu m  esset 
e t robo re  e t n u m e ro  m ili tu m  in fe r io r , a W ladislao  L askonogi p a tru o  suo v ic tus, p lu r i 
bus suis desidera tis a u t captis, e tiam  ipse W lad islaus O tton is fu g e re  e p re lio  tu rp e  
ra tu s , cap tus est e t  a p a tru o  W ladislao  Laszkonogi in  v in cu la  coniectus. Sed cu m  
processu tem p o ris  fav en c iu m  sibi suffragio cap tiv ita tem  evasisset, in  P o m e ran ia m  
ad S w y an th o p e lk o n em  uxoris  sue  f ra tre m , q u i L es th k o n e  Albo a p u t G anszaw am  
occiso, tocius sibi P o m e ran ie  d o m in a tu m  u su rp a v e ra t, solacia ab eo in s ta u ra n d i 
co n tra  W lad is lau m  L yaskonogi b e lli q u es itu ru s , d iv e rtit. Q ui n o n  so lum  illi g en tes  
suas P o m eran icas  concessit, sed e tiam  p erso n a lite r cu m  eo co n tra  W lad is lau m  L asko
nogi v en it. Q u o ru m  ad v e n tu  W lad islaus L yaskonogi d e te rr itu s , cu m  in  suis erg a  
se flu x am  e t am b ig u am  nosset fore fidem , q u i i l lu m  p ro p te r  lib id ines e t spurcicias 
suas ce te rasq u e  acciones p rin c ip e  in d ig n as in  livore  h a b e b a n t e t co n tem p tu , decer
n e re  cu m  ad v e n ie n te  n ep o te  e t hoste  in festo , n e  a suis d esertu s ca p tiv ita tem  in c id ere i, 
n o n  ausus, castris e t m u n ic io n ib u s in  M aiori P o lon ia  re lic tis  discessit e t in  c a s tru m  
R a tib o r se recep it, a K azim iro  M yeszkow icz R ath ib o rien si d u c e 2 am ice h ab itu s  e t 
exceptus. P ro p te r  quod  W lad islaus O ttonis m ilitib u s  e t castris se illi p ro n a  e t obse- 
q u e n ti  v o lu n ta te  d ed en tib u s  e t p ro p ria m  so rtem  re h a b u it  e t p a tru e le m  occupavit.

a Lanszkonogi aut.
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H ab e t e t a lio ru m  assercio, quod  W lad islaus L askonogi q u in tad ec im a  Iu li i  fo r tite r  
d im icans su ccu b u it e t fu g e re  tu rp i te r  confusus est coactus, p a lla tin o  P o zn an ien si 
cu m  m u ltis  aliis in te rfe c to 3.

Ivo Cracoviensis episcopus gratus pontifici Romano Gregorio nono 
pro rehabenda ecclesiae suae metropolitica dignitate 

ad eum vadit omnibusque obtentis, 
dum Romae exiret, Mutinae moritur ,· 

cuius corpus per fratres ordinis sancti Dominici Cracoviani defertur

C J r a c o v i e n s i u m  an tistes Iw o a liquo t m o n aste rio ru m  in  sua  diocesi, v idelicet in  
M ogila, in  D lu b n y a , in  M sthow , ite m  hospitalis p a u p e ru m  | in  Cracow ia, i te m  a ,it.|50l** 

ecclesiarum  p a ro ch ia liu m  in  D zyerzaszna, W aw rzinczicze e t D alyeschicze, sancti 
P au li in  S an d o m iria  fu n d a to r  e t d o ta to r4, sp len d o rem  m etro p o liticu m  ecclesie sue 
C racouiensi ab aliis predecessori bus suis n eg lec tam  satagens re s titu e re , o p tim u m  e t 
o p o rtu n u m  tem p u s  ra tu s , quo re s titu c io  ipsa posset p ro v en ire , in  I ta l ia n i ad  G rego- 
r iu m  p ap am  n o n u m , sibi £ m u ltip lic ite r  p ro p te r  co m u n io n em  fam ilia rita tis  e t am i- n P i i ] j i i  

tic ie  in  stud io  P aris ien si, d u m  am bos m in o r  h a b e re t s ta tu s , co n trac tam , fav o rab ilem  
e t affectum , se co n tu lit, t ira n n id e m  e tiam  C u n rad i M azow ie ducis, q u i in  C racouiensi 
e t S an d o m irien si d uca tibus tu to rio  n o m in e  p rin c ip a b a tu r, cu m  quo tu m  pro  Ecclesie, 
tu m  pro  m ili ta r iu m  in iu riis  in  p lu res  s im u lta te s  d ev en e ra t, d ec lin an e5. E t  cu m  
p ap am  G reg o riu m , cu ius e ra t  in  stud iis  G a llia ru m  ap u t Parisius»> carus socius e t 
s in g u la ri fa m ilia r ita te  obstric tus, in  P eru sio  rep erisse t, m ax im o  h o n o re  obv iam  illi 
m u ltis  p re la tis  m an d a to  pape eu n tib u s , e t exceptus e t h ab itu s  est, e t d ig n itas  e t 
p re e m in e n tia  m etro p o litica  ecclesie C racouiensis facile, G regorio  papa  p recibus 
suis m o rem  g e re n ti,  r e s t i tu ta 6. V e ru n i d u m  devocione fe rv e n ti provocatus o p ten ta  
a G regorio  licen tia  R o m am  ad v is ita n d u m  san c to ru m  lim in a  ven isset, feb rib u s 
co rrep tus est. A q u ib u s n o n d u m  lib e ra tu s  R om a egressus, e t i tin e ris  labore  e t solis 
ardo re  in g ra v a v it e g r itu d in e m . E t cu m  in  P r is tin u m  B u rg u m 7 deven isse t, v icesim a 
p rim a  m ensis Iu lii, exactis duodecim  in  p o n tifica tu  ann is  m o r i tu r  e t in  M u tin en s i 
m aiori ecclesia a fam ilia rib u s  suis iu s ta  fu n e r i so lven tibus sep e litu r. Ossa ta n d e m

b Parusius aut.
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eius post a liq u o t a n n o ru m  spac ium  p e r  fra tre s  P red ica to res  dom us C racouiensis, 
q u am , u t  in  su p erio rib u s n a rrav im u s , ipse fu n d a v e ra t, ex  M u tin a  C racouiam  afferun- 
t u r  e t in  m edio  ch o ri m o n aste rii S ancte  T r in ita tis  re c o n d u n tu r.

F req u en s  T h a r ta ro ru m  m u ltitu d o  in  S zm olnensem  e t C zirnyeow iensem  reg iones 
adven iens, eas crudelissim a cede, n u lli  parcens e ta ti , q u a t i t  e t p e rv a s ta t8. C astris 
a u te m  e t fo rta lic iis  p lu rim is , ex  qu ib u s e t duces e t m ilita re s  d iffu g ieran t, consistere  
in  illis n o n  ausi, p o tita , ea in cen d it. E t  n u lla m  re sis ten c iam  sen tien s , singu lis  a facie 
eo ru m  in  palud inosa  e t  in v ia  s ilv estriaq u e  loca se su b d u cen tib u s , o n u sta  cap tiv o ru m  
m u lti tu d in e  a tq u e  p red a  in  sua  re v e r ti tu r .

A]NNUS D O M IN I M ILLESIM U S DU CEN TESIM US TRICESIM U S

Mortuo Ivone biennio vacat Cracoviensis sedes propter schisma; 
tandem pontifex Vislao canonice electo ad preces ducis Henrici providit,· 

et ecclesia Cracoviensis comburitur

O ptim o e t hero ice  condicionis v iro  Y w one C racouiensis ecclesia d e s titu ta  v id u a ta - 
q u e  pontifice, cu m  pro  illiu s  m o rte  s in g u la ri confecta  esset an x ie ta te  e t  m ero re , 

H p i i \2 )2  du p licem  su p e r h ec  m ise rab ilem  e t  d e te s ta n d u m  casu m   ̂ excep it: d ivisionis u n u m , 
conflagracionis a lte ru m . Q uam vis s iq u id em  ca p itu lu m  C racouiense de su b stitu en d o  
a lte ro  episcopo Y islau m  can o n icu m  C racou iensem  e t n a tio n e  P o lo n u m , g en e re  nobi- 
le m  de arm is  Z ab a w a1, v ite  q u o q u e  spec ta te  e t d o ctrin e  elegisset, R ad u lp h o  ta m e n  
can to re  R o m a n o 2 e t  m ag is tro  A n d rea  canon ico3 e lec tion i sue q uam vis canonice ad- 
v e rsan tib u s , in g en s  e t m o n stru o sa  divisio in  ecclesia C racouiensi in te g ro  v ig eb at 
b ie n n io 4. P re fa tu s  e n im  m ag is te r A ndreas, q u i cu m  Y w one episcopo I ta lia m  tran s ie -  
ra t,  assisten te  sibi R ud o lp h o  R om ano , o p tin u it  sibi de ep iscopatu  C racouiensi p e r 
p ap am  p ro v id eri, e t ob hoc causa V islai com issa e t p e r  b ie n n iu m  p e n d e n te  d iffe rtu r 
consecracio. Sed H en rico  duce C racouiensi e t  W ra tis la u ie n s i, q u i C racou iensem  
d u ca tu m , abso lu tus a p ap a  de iu ra m e n to , re cu p e rav e ra t, in te rp o sic io n em  su am  
ap u t p ap am  fac ien te , eleccio co n f irm a tu r V islai, provisione m ag is tri A n d ree  cassata»5 

p ro p te r  q u a m  e t confirm acio  V islai a p u t S edem  A postolicam  e t consecracio ex  h u iu s -

• cessata aut.

i
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m odi causa fu it  p e r  b ie n n iu m  non sine m ax im o  ecclesie C racoviensis d ispendio  e t 
su b s ta n tia ru m  evisceracione im p ed ita  e t p ro te la ta . Y islaus p re fa tu s  episcopus de 
dom o Z abaw a fe r tu r  fuisse, e t ecclesiam  p aro ch ia lem  in  Kosczyelyecz p rope Proscho- 
w icze5 pu lcro  p e tre  | ta b u la tu , quod  v illa  ipsa p a tr im o n iu m  su u m  fu e ra t, edificasse, au t.\502"  

C uius p rogen ito res, q u ia  ex  te r r a  P o m e ran ie  in  C racou iensem  a d v e n e ra n t, p ro  ad- 
venis h a b e b a n tu r , e t  m aio r in v id ia  Vislao in  sua eleccione p ro p te rea  o rieb a tu r.
D u m  in su p e r  sub h ac  con tencione tu r r is  ecclesie C racoviensis su m p tib u s  Y w onis 
episcopi e t su i te s ta m e n ti ex ecu to ru m  so lic itud ine p lu m b o  te g e re tu r ,  operario  
n eg lig en tiu s  ig n e m  tra c ta n te , carbo  ig n itu s  ex  foco fo rtu ito  dec id it, e t p ro x im a  
laq u ea ria  a rid a  re p e rien s  facile nocte in cen d it, u n iv e rsa m q u e  ecclesiam , ro b o ra tu m  
ig n e m  p lu rib u s  m o rta lib u s n eq u icq u a m  co n tin g e re  a u t in h ib e re  au d en tib u s , 
co n flag rav it6.

W l a d i s l a u s 7 d u x  filius Oddonis assum ptis sibi in  au x iliu m  q u ib u sd am  P olonie 
m ilitib u s , e t s ig n a n te r  A lbrach to  e t L a u re n tio  filiis Io h an n is , m o n as te riu m  insigne 
M ogilno  spoliât, p re d a tu r  e t devasta i, ostendens se e t a san g u in e  e t  a m oribus pris- 
co ru m  re g u m , p rin c ip im i e t h e ro u m  P olon ie  m ag n o p ere  degenerasse b(c u m  m ona- 
s te ria  ab ipsis fu n d a ta  ipse d e le re t)b.

D e c im o  OCTAVO K alendas Ia n u a r i i8 P rzem islaus alias O ttokarus B ohem ie re x  m ori- 
t u r  e t in  P rag e n s i m aio ri ecclesia se p e llitu r; cu i filius suus V enceslaus b ien n io  an te  
lu b e n te  p a tre  coronatus successit. £

Cunradus Masoviae dux a Pruthenis lacessitus, HPll\2ìì
vocat Cruciferos et illos primum in Dobrzin locai; 

postea vero Culmensem et Lubawiensem terras
certis conditionibus per eos non servatis donai cum maximo Polonorum malo

P r u s s i e c9 populis in  R e g n u m  P olon ie  b a rb a ricam  fe r ita te m  p e r  c landestinas e t 
sub itas invasiones e t in cen d ia  abduc tionesque p e rso n a ru m  u tr iu sq u e  sexus in  serv i- 
tu te m  p e rp e tu a m  ev o m en tib u s C u n rad u s M azouie d u x  cu m  te rra s  suas h a b e re t  cu m  
eisdem  b arb aris  v icinas e t co n te rm in as  m u ltip lic ite r  g rav a tu s  e t afflic tus, sep tem

b 6 Dl. m. adscr. c Prim a inducilo ordinis in  Prussiani m. X V I  s. in marg.
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fra tre s  C ruciferos de dom o T h eo tu n ica  o rd in is  S ancti S epu lcri D om in ic i Ie roso lim i- 
ta n i,  q u o ru m  H e rm a n n u s  B alke de Salcza10 p rim ice riu s  e t m ag is te r h a b e b a tu r , in  
su i so lacium  ex  A lm an ia , de consilio C ris tin i episcopi C ulm ensis, v ir i re lig iosi de 
o rd in e  C isterciensi, accersiit. I n  p rim a rio  q uoque  eo ru m  a d v e n tu  in  castro  D obrzin , 
a quo fra tre s  D obrzinenses ap p e lla ti su n t, ipsos lo ca t11; processu vero  tem p o ris  eis 
c a s tru m  e t o p id u m  N yeschow  c u m  villis M u rz in o w 12, O rlo w 13 e t  c u m  suis a ttin en c iis  
donat, la rg i tu r  e t consignât. C um  a u te m  a liq u o t secundis p re liis  usus ad iu v an tib u s  
i l lu m  fra tr ib u s  C ruciferis s trag em  in g e n te m  in  P ru te n o s  edidisset, p recibus assiduis 
H e n ric i cu m  b a rb a  W ratislav ien sis  e t Slesie ducis p e rsu asu s14, de consilio consortis 
sue ducisse A gafied e t filio ru m  su o ru m  B oleslai15, K a z im ir i16 e t  S em o v iti17 n ec  n on  
p re la to ru m  e t b a ro n u m  te r r a ru m  su a ru m , v idelicet G u n te r i  episcopi P loczensis, 
M ichaelis episcopi C uyau iensis, C ristian i episcopi C u lm ensis, Pacoslai com itis 
D erszou iensis18, te rra s  C h e lm en sem  e t L u b aw ie  in f ra  fluvios Ossam , D rw an czam  
e t W ro la m 19 sitas, in  q u ib u s b a rb a ri R o g o w 20 c a s tru m  e t o p id u m  e t alias m un iciones 
occu p av eran t, eis in sc rib it e t donat, lice t de facto, n o n  de iu re , c u m  in  p re iu d ic iu m  
R eg n i P o lon ie  donacionem  ipsam  C u n rad u s  d u x  n o n  p o te ra t a liq u a ten u s  fecisse. 
Q ue q u id em  donatio  etsi p ro  ea  tem p e s ta te  v id e b a tu r  sa lu taris , expost ta m e n  C ruci
fe ris ad  o ccu p an d u m  te rra s  residuas R eg n i P o lo n ie  sem p er an h e la n tib u s , m ax im a 
C h ris tian i san g u in is , P o lonis sedes suas n a tu ra le s  d e fen d en tib u s , secu ta  s u n t p ro fluv ia  
e t cedes e tia m  relat.u  h o rre n d e  com m isse. N ec in te r  reges e t duces P o lon ie  p re te r  
p re fa tu m  C u n ra d u m  e x ta t a lius, q u i p e r  donacionem  te r r a ru m  p re d ic ta ru m  N ye- 
schow iensis e t C helm ensis, e t vocacionem  C ru c ife ro ru m  m aio rem  cladem  m aio rem - 
q u e  p es tem  ad P o lon ie  R e g n u m  in v e x e r it  m aio rib u sq u e  bellis Polonos in v o lv erit. 
In  ea a u te m  te r r a ru m  C ulm ensis e t L u b aw ie  p e r  C u n ra d u m  M azow ie e t C uyaw ie 

H P ll]2 i4  d u cem  donacione fra tr ib u s  C ruciferis facta  id  p r im u m  e t p rec ip u e  fu it  cau^tum , 
e t ad  id  se ta m  m ag is te r  H e rm a n n u s  q u a m  fra tre s  C ru cife ri p a ten tib u s  lite ris  a s trin - 
x e ra n t, quod  P ru th e n ic e  te r r e  e t  cu iu s lib e t a lte r iu s  sub  b arb aris  co n q u iren d e  

aut.|503* possessio d eb eb a t in te r  C u n ra d u m  M azow ie e t C uyaw ie d u cem  su o sq u ee | filios e t 
successores P o lo n ie  p rinc ipes, e t m a g is tru m  a tq u e  o rd in em  C ru c ife ro ru m  ex  equo 
p a r tir i ,  e t  te r r a ru m  C ulm ensis e t L u b aw ie  donacio te r r a  P ru te n ic a  conqu isita  ir r i ta r i  
e t ad  C u n ra d u m  d u cem  suosque successores p leno  iu re  d evo lv i21. *-<O rd inario  
q u o q u e  ipsa e t condiciones ei apposite l i te ra ru m  apicibus fu e ru n t  firm a te , e t p e r

Λ Agasie aut., codd. et edd. * in aut. seq. verba filios et ,-t Dl. m. in vac.
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nonnullos fide dignos viros ap u t P loczenses duces e t eo ru m  cam eras v ise sepius et 
tra c ta te > -f. e< R e liq u it a u te m  H e rm a n n u s  de Salcza m ag is te r o rd in is  in  locum  su u m  
fra tre m  C u n ra d u m  de L an d isb e rg  22, q u i c u m  aux ilio  ducis C u n rad i M asovie et 
g en c iu m  s u a ru m  in  lito re  W isle  in  loco ediciori edificav it caste llim i, quod  vocavit 
V ogilsangh 23, ex  quo  cep it P ru te n o s  im p e te re  e t eo ru m  sub itas incu rsiones p ro h i
b e r e z .  ^ C o n s u lta n t i  a u te m  su p e r donacione te r r e  C ulm ensis C ruciferis  facienda 
C unrado  M aszovie duce fab u la  a T ro g o 24 descrip ta  e t p en e  in  s im ili ev e n tu , d u m  
M assiliensium  fu n d a re tu r  civ itas, ab u n o  re g u lo ru m  in  co n iec tu ra  perspicacissim o, 
a consiliariis Polonicis in  de trac tac io n em  eo ru m , q u e  conceperat, ob iicienda e ra t. 
JC anem  aliq u an d o  p a r tu  g ra v id a m  locum  a pasto re  p recario  petisse, in  quo  p a r tu m  
effu n d ere t. Q uo o p ten to  i te ru m  solicitasse, u t  sibi ed u care  in  loco ten ero s  p a r tu s  
licere t, ad  p o s trem u m  ad u ltis  ca tu lis  fu lta m  dom estico presid io  p ro p r ie ta te m  loci 
h e ro  suo excluso ven d icasse25. N ec secus C ruciferos egisse, q u i suos fu n d a to res  
sedibus eo ru m  exclusos, reg iones eo ru m  p e r  fas e t nefas occupare n o n  p u d eb a n ti)! .

AjNNUS D O M IN I M ILLESIM U S D U CEN TESIM US TR IC ESIM U S PR IM U S

Wladislaus Lyaskonogi dum diu castrum Gnesnense obsidet, 
in Srzoda nullo relieto haerede moritur; 

cui in omnibus Wladislaus Ottonis dux succedit

M o ra m 1 sue expulsion is e t ex ilii, q u e  in  q u a r tu m  ia m  a n n u m  te n d e b a tu r , 
a W ladislao  O tthon is K alisch iensi duce g e rm a n o  n ep o te  p a tra ta m , p e r  q u a m  e t 
d u ca tu  suo e t reb u s q u ib u s lib e t ex u tu s  e ra t, W lad islaus L yaskonogi P oznan iensis  
e t M aioris P olonie d u x  m oleste  fe ren s, e t p ro p rio ru m  m ilitu m , q u i ad  e u m  sub  ex ilii 
tem p o re  d efece ran t, e t a liq u o ru m  v o lu n ta rio ru m , a u t e re  alieno  a u t iud iciis  d am p n a- 
to ru m , n ac tu s  solacia, ex  R a th ib o rien s i \ opido, in  quo m ise rab ile  i l lu d  e x iliu m  H P l f y ì S  
h ac ten u s eg e ra t, d iscedens, versus M aio rem  P o lo n iam  co n ten d it e t c a s tru m  G nezna,

1 cf. p. 2S8 e * alia m. X V . s. h Ed. Crac., Nogilsang perperam aut. i-i DI. m. adscr. 
1 spissiore atram.
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quod  sui iu ris  su eq u e  sortis e ra t, obsidione v a llav it, sperans n o n  illu d  so lum , sed 
e t castra  re liq u a  se p e r ded ic ionem  b re v i re c e p tu ru m . V e ru m  cu m  spes n o n  respondis- 
set, e t s tre n u e  m ilitib u s  W lad isla i O tthon is c a s tru m  G neznense  d e fen d en tib u s , obsi- 
dio in  duos m enses p e r tra c ta  esset, in f ra  quos n em o  ex  m ilitib u s  e t subd itis  suis 
n o ta tu s  est ad  W lad is lau m  Lyaskonogi, o m n ib u s tu rp e s  e t fedos m ores suos ab- 
h o rre n tib u s , defecisse, fa m a  q u o q u e  n o n  te m e re  o rta  v u lg a tu m  p ro d itu m q u e  fo re t 
W lad is lau m  O tthon is d u cem  cu m  S w an topelkone P o m e ra n ie  dom ino, socero suo, 
e t valid is suis e t e x te ro ru m  copiis pro  fe ren d a  obsessis ope p ro p ed iem  ad v en ta re , 
tr is tis  e t g em en s fo r tu n a m q u e  su am  carpens in ex p u g n a to  castro G neznensi, p ro  
cu ius ex pugnacione  ta m  v ires q u a m  in g en ia  in te n d e ra i , a liquo t de suis m ilitib u s 
am m issis obsid ionem  solvens discessit e t in  so litu m  ex ilii su i locum  R a th ib o riam  
re m e a v it < e t)a arm o eodem  V q u in to d e c im o K alendas S ep tem b ris  in  opido S rzo d a)b2 
ta m  m ero re  q u a m  consciencia a c to ru m  fac in o ru m  g rav a tu s , fa to  su b trac tu s  est 
e t ap u t R a th ib o ria m  c<vel u t  aliis p lace t, in  m onasterio  Lubinensi)®  sepu ltu s n u lla  
s tiip e  d e re lic tad. E x  cu ius m o rte  p ien a  sui p rin c ip a tu s  possessio ad  W lad is lau m  O tth o 
nis v e lu t n ep o tem  g e rm a n u m  tra n s iit . Ipse q uoque  W lad islaus O tthon is d u x  u tru m -  
q u e  d u ca tu m , P o zn an ien sem  v idelicet e t C alisch iensem , e t o m n em  M aioris P o lon ie  
o ram  pacifice e t absque o m n i in s id ia ru m  e t defeccionis re sp ec tu  possidere cepit.

Cunradus Masoviae dux aedificat Thorun 
et alias arces contra hostes suos Pruthenos

e-< C ]u N R A D U S 3 M asow ie d u x  cu m  fra tr ib u s  C rucife ris  e t n o n n u llis  p e reg rin is  in  
su u m  so lariu m  ad v en ien tib u s , u t  am p lio r e t efficacior P ru te n is  b a rb aris  o p p o n ere tu r 
resis tenc ia , in  a rb o re  q u ercu s ca s tru m  edificai, e t p resid io  ta m  f r a tru m  C ru c ife ro ru m  
q u a m  p ro p r io ru m  m ili tu m  im posito  P ru te n o s  cep it a vastacione te r r a ru m  su a ru m  
coh ibere. L ocav it e t  tu n c  c iv ita tem  T h o ru n , q u am  po stm o d u m  in  apcio rem  tra n s tu l i t  
lo c u m 4. P ru te n i  vero  b a rb a ri in  eo ru m  p resid io ru m , q u e  C u n rad u s d u x  edificaverat, 
destru cc io n em  duo castra  e r ig u n t, u n u m  iu x ta  W is lam  u ltra  T h o ru n , quod  vocabant 

h p ii] 2 3 6  R ogow , a liu d  iu x ta  T h o ru n  in  loco, u b i n u n c  a n tiq u a  C ulm ensis [c iv itas]f5  ̂ex titit.

a DI. m. in ras. b-b,c-c Dl. m. in marg. d Wladislai Laskonogi in teritus m. X V I  s. in marg. 
e~e alia m. X V  s. in vac. atque in marg. inferiore. f cod. Rozr., Ed. Crac., desideratur in aut.
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F ab rica t e t te rc iam  m u n ic io n em  in  lacu  P ip in u s  P ru te n u s  C h ristian is  in festissim us, 
q u e  e tiam  in  d iem  h an c  L acus P ip in i6 d ic itu r. O m nia  ta m e n  castra  p red ic ta  in fra  
paucos dies p e r  C ruciferos fra tre s  e t P o lo n o ru m  m ilites  fu e ru n t  ex p u g n a ta , e t P ip i
n u s captus. Q ui v e n tre  a<per)to® ad a rb o rem  p e r c irc u itu m  u sq u eq u o  ev isce ra re tu r, 
ag ita tu s , vecordie sue  penas dedit>~e7. |

Friderici Austriae ducis expeditio in Bohemiam

F ] r i d e r i c u s  A u strie  d u x 8 u l tu m  ir i  satagens in iu ria s , quas p a tr i  suo e t d u ca tu i aut.|504* 

A u strie  W enczeslaus B ohem ie re x  in tu le ra t ,  cu m  po tencia  e x e rc itu u m  su o ru m  
B ohem iam  in  v a d it;  q u e m  in  id  b e llu m  profic iscen tem  P rzem islau s m arch io  M o- 
ra w ie9, g e rm a n u s  W encesla i B ohem ie reg is, c u m  eodem  F rid erico  A u strie  duce 
confederatus, i te m  O ttho  M o rau ie  d u x 10, i te m  H en ricu s  g e rm a n u s  ducis M oraw ie 
m arch io  de V e rd 11, i te m  E b re h a rd u s  episcopus B am b erg en sis12, i te m  B ertho ldus 
p a tr ia rch a  A q u ileg ien sis13, e tiam  g e rm a n i ducis M oraw ie, filii B ertho ld i ducis 
M eran ie , e t f ra tre s  g e rm a n i b ea te  H edw ig is, consortis H e n ric i W ratislav ien sis  et 
Slesie ducis, c u m  suis g en tib u s  co m itab an tu r. T a n tu s  a u te m  e t ta m  fo rtis  exerc itus, 
cu i B ohem ie re x  W enceslaus im p a re m  se v idens, re s is te re  e t  c u m  ilio d ecern e re  n o n  
au d eb a t, cu m  e t ex  B ohem is p lu res  sibi sc ire t p a ru m  fidos, e t P rzem islon is  m arch ion is  
M oraw ie p a rtib u s  fav en tes  u n o  d u n ta x a t castro  W e ta w 14 ex p u g n a to  e t n o n n u llis  
d am pn is irro g a tis  p ro p te r  in f irm ita te m  F rid e ric i A u strie  ducis, q u a  sub ito  co rrep tu s 
est, in  p ro p ria  p a ru m  o p era tu s  red iit.

Guntero episcopo Ploczensi Petrus succedit ;
Vislaus in episcopum Cracoviensem consecratur

G u n t e r u s  episcopus P loczensis cu m  sedisset ann is q u in q u e  in  V ien n a  < A u s tr ie )11, 
‘(R o m a m  p e rg e n s )1 m o ritu r  J<et illic  sep e litu r.> i15 C ui P e tru s  d ictus R o m a n u s16 
successit k<canonicus P loczensis p e r  canon icam  eleccionem , de dom o Polukoza>k.

~e cf. p. 260 K per litterae DI. m. in ras. h Dl. m. superscr. nitidiore atram. i- t· J“J Dl. m. in marg. 
k~k Dl. m. adscr,
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^ V is la u s 17 e lec tus C racoviensis co n secra tu r in  ep iscopum  C racoviensem  p e r 
H P Il\217  F u lk o n e m  G n ezn en sem  arch iep iscopum  in  ecclesia C racoviensi sub lato  jj discidio, 

quod b ien n io  in te r  e u m  e t “ filiu m  C lem en tis“  m a g is tru m 11 A n d re am  canon icum  
C racoviensem , de nac ione0 G riffonum P, «v iguera t1 G regorius e n im  papa  n o nus 
e id em  A n d ree  R om e p re sen ti iu re  suo de C racoviensi episcopatu  p rov iderat. 
H en rico  ta m e n  W ra tislav ien si duce e t C racoviensi in te rp o sic io n em  fac ien te  ad 
p ap am  eleccio V islai co n firm a tu r prov isione A n d ree  cassata«)1.

A ]n d rea s  H u n g a rie  re x  e t b ea te  E lizab e th  p a te r  cu m  ann is t r ig in ta  H u n g a rie  
R e g n u m  sub  tra n q u illo  e t  felici re g im in e  ten u isse t, m o ritu r  e t in  m onasterio  de 
E g ru s  s e p e li tu r18. C ui Bela filius eius m aio r n a tu  successit, p rid ie  Id u s O ctobris in  
A lba R eg ali d iad em a te  in s ig n itu s 19.

Fundatio monasterii fra tru m  Praedicatorum in Posnania

s< U] NDECIMO1 uK alendas N ovem bris“ P au lu s  P oznan iensis episcopus cu m  consen
su  cap itu li su i fu n d a t m o n a s te riu m  f r a t ru m  P re d ic a to ru m 20 in  S rzo d k a21 ad  s in i
stram i v ie, q u e  d u c it de S rzodka in  G lo w n y a m 22, a reg io n e  ecclesie S ancte  M arg a 
r e th e )  8.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS TRICESIMUS SECUNDUS

Wladislaus Plwacz Maioris Poloniae dux multa ecclesiis Gnesnensi et Posnaniensi
dedit privilegia atque libertates

B eneficia D iv in a 1 W lad islaus O tthon is, q u i e t P lw acz cognom en  a n im io  sp u ta 
m in e  so rtitu s  est, M aioris P o lon ie  d u x  freq u en c iu s  in  e u m , e t in  d ire  cap tiv ita tis  
evasione, e t in  h o s tiu m  d e b e lla to n e  co llata rep en su ru s , cu m  e t ex  o b itu  p a tru i

1-1 Dl. m. in vac. m~m in ras. n vox in marg. adscr. 0 seq. ras. aliquot litterarum del. P Griffo 
litterae in ras. Ί~<ι nitidiore atram. T in aut. seq. vox superflua  biennio 8-8 Dl. m. in vac. * Fun- 
dacio monasterii fra trum  Predicatorum in  Poznania Dl. m. in marg. u~'1 spissiore atram.
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su i ducis W lad isla i L ÿaskonogi qu ies o p tim a  e t p r in c ip a tu u m  am p litu d o , e t ex  
consorte lég itim a , Sw antopelkonis P o m e ran ie  ducis sororea duo e leg an tes  filii P rze - 
m islaus p rim u s  e t Boleslaus P iu s , r a ru m  q u id em , sed m u ltip le x  b o n u m  p roven isse t, 
duabus ecclesiis k a ted ra lib u s , G neznensi v idelice t e t P o zn an ien si, sub  d icione sui 
duca tus consisten tibus m ag n as lib e rta te s , im m u n ita te s  e t  p riv ileg ia  d o n av it e t conces
sit, absolvendo p re fa ta ru m  ecclesiarum  villas h ab itas e t h ab en d as e t e a ru m  incolas 
ab om ni solucione, se rv itu te , dacia e t o n ere , q u e  o lim  duci e t eius cam ere  p re s ta - 
b a n tu r ,  e t ab o m n i sua su o ru m q u e  p a la tin o ru m , caste llan o ru m , iu d ic u m  e t |> officia- H P Il\2 i&  

l iu m  a q u a lib e t o rd in a ria  e t ex tra o rd in a ria  iu risd iccione e t o m n e  ducale iu s, quod  
sibi in  bonis ecclesiarum  p re fa ta ru m  ac tenus com petebat, in  P e t ru m  G n ezn en sem  
arch i episcopum  e t P a u lu m  P o zn an ien sem  episcopum  eo ru m q u e  successores confe- 
ren s  e t tran s fu n d en s , p o tes ta tem  e tiam  m o n e tam  fab rican d i e t venaciones in  bonis 
ecclesiarum  exercend i, quod soli tu n c  co n g ru eb a t p rin c ip i, u tr iq u e  pontifici a ttr ib u en s .
D o n av it p re te re a  P o zn an ien si ecclesie e t eius episcopo P au lo  v illan i S ulkow a K ro b ÿ a2, 
largos h a b e n te m  in tro itu s ;  q u a p ro p te r0 p a te rn u m  corpus | O tthon is  ducis e t Boleslai aut.|505‘ 

M ag n i p r im i reg is, e t a lio ru m  re g u m  P olon ie  cadavera  in  ea cond ita , in  q u a  e t ipse 
se p u ltu ra m  sibi d estin ab a t, h u iu sm o d i s in g u la ri donacione v o lu it am p liu s  efferre.

Laurentio episcopo Wratislaviensi succedit Thomas, 
et Vincentio archiepiscopo Gnesnensi Petrus

L J a u r e n c i u s  W ratislau ien sis  episcopus cu m  annos q u in q u e  e t v ig in ti sedisset, 
°<septim o Id u s Iu n ii  in  P rich o w )0 m o ritu r  e t in  ecclesia W ra tis lau ien s i s e p e li tu r3. 
In  cu ius locum  T h o m as P o lonus n ac io n e4 e t g en e re  nobilis p e r  eleccionem  can o n icam  
su b s titu tu s  est e t p e r  d<V incencium  arch i ep isco p u m )d confirm atus. Q ui n o n  so lum  
p ro p te r n o b ilita te m  g en e ris  e<de s tirp e  en im  K oszlyarogy d u ceb at g e n u s )6, sed 
e tiam  p ro p te r  se ie n d e  e t p ru d en c ie  ra ras , q u ib u s clarescebat, dotes, op in ione e t fam a 
ap u t proprios e t fin itim os Celebris, in  a rcem  pon tifica lem  su b lim a ri p ro m e ru it. 
f<Accidit a u te m  p re fa to  L a u re n tio  m ors n o n  v u lg a ris : ex  assiduo siq u id em  e t n im io  
ro sa ru m  o d o ra tu  m o rb u m  rh e u m a tis  in cu rren s , c u ra r i  n o n  p o te ra t) f .

a cod. Rozr., edd., fïlia. perperam aut. (cf. tamen supra p. 247) 
in marg. d_tl Dl. m. in ras. e~e cf. adn.c~c t-[ Dl. m. adscr.

1 quam propter aut. c_<! Dl. m.



V ]INCENCIUS G neznensis archiepiscopus cu m  annos p rope  duodecim  sedisset, 
m o r i tu r5 e t in  G neznensi ecclesia sep u ltu s , p e r eleccionem  canon icam  P e t r u m 6 
h a b u it  successorem . E ad em  e tia m  m o rtis  condicione G u n th e ru s  Ploczensis episcopus 
ann is  q u in q u e  in  p o n tifica tu  exactis ab su m p tu s est. Q ui C ruciferos in  su b sid iu m  
co n tra  P ru th e n o s  acciri e t eisdem  te r r a m  C h elm en sem  d o n ari consensit. C ui P e tru s  
su cc e ss iti  $

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS TRICESIMUS TERCIUS

Milites Maioris Poloniae 
exacerbati in principem propter libertates ecclesiasticas rebellant 
et Henricum cum barba vocant, qui occupât omnem Poloniam 

fugiente Wladislao ad Swantopelkonem socerum

D evocio e t lib e ra lita s  W lad isla i O tthon is  M aioris P o lon ie  ducis in  G n ezn en sem  
e t P o zn an ien sem  ecclesias ex h ib ita , m en tes  e t pec to ra  b a ro n u m  e t s a tra p a ru m  M aioris 
P o lon ie  ta m  in g e n ti  an x ie ta te  e t livo re  ex acerb av it con fecitque, u t  p r im u m  occi- 
s ionem  illiu s  conspiracione c lan d estin a  m u ltip h a r ie  m o lir e n tu r1. Sed cu m  insid ie  in  
il lu m  in s tru c te  spei eo ru m  e t in ten c io n i n o n  respond issen t, W ladislao  | duce m ach in a - 
ciones il lo ru m  so lertissim e d ev itan te , in  ap e rta m  reb e llio n em  versi H e n ric u m  cu m

e in aut. seq. nota del. M]AGISTER Cruciferorum H erm annus Balge castro novo in  quercina arbore in 
insula, quam  Wisla flu vi us utrobique am bit, prope vêtus T horun utcum que poterat extructo e t vocato Avium 
Cantus, in  Almanico Vogilzank, cuius in  hodiernum  nec vestigia videri possunt, castrum  Rogow in  terra  
Culmensi, quod a quodam Prutheno Pipino nomine tenebatur, circumsidet et in  particulari certam ine a bur- 
grabio capto, u t vita ei servaretur, et opidum et castrum  proditum  est et Pipinus illic repertus in  patibulum  
actus est. Arx vero cum  opido una igne conflagrata, quae paucis mutatis ad a. 1231 (p. S07) repetuntur. 
Item  CjUNRADUS Masowie^cum suorum  ducatuum  et Cracoviensi um gente) Henricus cum  barba W ratislauien
sis et Swantopelcus Pomeranie duces cum  eorum  exercitibus Prussiam ingressi territorium , quod Reszin 
dicitur, cedibus et igne vastabant. Contra quos venit exercitus Prutenicus et congressu facto P ru ten i vieti 
sunt, fugientibus autem  Swantopelcus cum  suo exercitu preclusit itinera et cedes maior quam pro num ero 
edita est et quinque P rutenorum  milia cesa et <castrum> Radzin <per> duces et (gentes eorum ) edificatum, 
quae ad a. 1234 (p. 507~S08) denuo referuntur, cf. Zarembina p. 26.



A n n u s  D o m in i  1233 265

b arb a  W ra tislaw ien sem  e t Slesie ducem , q u e m  scieban t W ladislao  O tthon is duci suo 
p ro p te r  v u ln e ra  ap u t G anszaw am  in  occisione L estkon is A lbi C racow iensis e t Sando
m iriensis  ducis accepta h o stem  in fes tu m , a d e u n t e t sibi p rin c ip a tu s  M aioris P olonie 
tra d itu ro s  in  e iu sq u e  d ic ionem  e t obed ienciam  se u n iv e rsa lite r  tran s itu ro s  castraq u e  
e t m un ic iones consignatu ros re p ro m ittu n t. D ed ic ionem  a u te m  te r r a ru m  M aioris 
P olonie tu n c  sibi im p en sam  H en ricu s  cu m  b a rb a  Slesie dux , v ir  a lio q u in  devotus, 
re lig iosus e t iu s tu s, q u am v is  novisset in iu s ta m  e t ex  in iu s ta  e t in iq u a  livoris rad ice 
coortam , co n tra  fe m in e  sanc te  H edw ig is  consortis sue p ersu asu m  n o n  est asp e rn a tu s , 
u t  p e r  occasionem  ipsam  in iu r ia ru m  su a ru m  e t v u ln e ru m  a W ladislao  O tthon is, 
q u em  illiu s strag is  e t tra d im e n ti  in  G anszaw a com m isso ru m  constabat p rin c ip a- 
lem  fuisse co m en ta to rem , posset com odius penas m érita s  ex igere . Q u ap ro p te r ex e r
c itu  n o n  m ediocri ex p rop riis  e t au x ilia riis  congesto h o stilite r  te rra s  M aioris Polonie , 
eas u tc u n q u e  occu p atu ru s in g re d itu r . Sciens a u te m  e t p robe noscens W lad islaus 
O tthon is anim os su o ru m  m ili tu m  a se aliena tos sib ique adversos e t infestos esse, cu m  
H enrico  duce Slesie v e lu t cu m  po tencio ri congred i v e ritu s , n e  a residu is m ilitib u s , 
q u i in  p a rtib u s  suis re m a n se ra n t, a u t  p ro d e re tu r  a u t d ese re re tu r, in  castris se con- 
tm u it  e t castris B n ÿ n 2 e t S rz e m 3, n e  p e r H e n ric u m  o ccu p aren tu r, c rem atis  c a s tru m  
G neznense fo rti e t fideli m ili tu m  presid io  co m u n iv ita, e t ad  socerum  su u m  Sw anto- 
p e lk o n em  d o m in u m  P o m e ran ie  in  P o m e ra n ia m  d iv e rtit. Q u ap ro p te r castra  e t 
c iv ita tes p rincipa les M aioris Polonie , P oznan iensis, C alischiensis, P isdrensis, S rzeden- 
sis, i te m  ca s tru m  B y ech o w 4 p e r barones e t m ilites  M aioris P o lon ie  duci H enrico  
cu m  <| b a rb a  d e d u n tu r  e t  consignan t u r 5. Q ui illo ru m  possessionem  n ac tu s , e tia m  H P !Ip 4 0  

castra  dem ollita  e t conflagrata , v idelice t S rzem  e t B nÿn , re fic it e t re p a ra t m ilitib u sq u e  
e t defensoribus fo rtib u s  co m u n itb d a tq u e  castra  ipsa n ep o ti suo g erm an o  ex sorore, 
filio D ipoldi m arch ion is  M oraw ie B orziw oÿo6 in  te n u ta m , u t  ex  illis q u oscunque 
rebelles e t in o b ed ien tes  in  te rr is  M aioris P olonie  cogeret in  su am  dicionem , obed ien tes 
vero  e t deditos in  fid e  co n tin e re t. P re fa tu s  s iq u id em  D ipoldus M oraw ie m arch io  
a W enceslao  B ohem ie reg e  re  e t cognom ine  m onoculo , f ra tre  suo, ex  M oraw ia 
pu lsus, in  H u n g a ria  consenescens obiit. M a te r  vero  eo ru m  A dleÿdis sororc H en ric i 
cu m  b a rb a  post m o rte m  m a riti  ex  M oraw ia p e r e u n d e m  W en ces lau m  re g e m  Bo
h em ie  e iec ta7 in  p a te rn a m  d o m u m  cu m  q u a tu o r  filiis8, v idelice t Borziwogio, Bo
leslao, P rzem islao  e t D ipoldo rev ersa  est. E t  m arch ion issa q u id em  A dleÿdis in  m on a-

a corr. e com m - b cf. αάη.Λ c Ed. Crac., filia aut., sed cf. supra p. 180
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sterio  T reb n iczen si degens, m o rtu a  est, cu ius c in erib u s  a lte r  filio ru m  P rzem islaus 
b rev i m a tre m  secutus, appositu s; u ltim u s  filio ru m  Boleslaus so rtem  c lericalem  op ti- 
m a m  ducens, canonicus M aÿ d b u rg en sis  effectus, re liq u i duo, Boleslaus e t Borzi- 
slausd, ap u d  av u n c u lu m  d u cem  H e n ric u m  m ili ta ru n t.

e(W la d im iru s  K yoviensis d u x 9 v e r itu s  r i tu m  su u m  G recu m  p e r fra tre s  P red ica - 
to res, v idelice t M a r tin u m  de S a n d o m iria 10 p rio re m  K yoviensem  e t alios fra tre s  eius, 
u tp o te  viros religiosos e t exem plares p essu n d ari e t con fu n d i, p refatos fra tre s  de 
ecclesia S ancte  M arie  in  K yow  o rd in i p re fa to  consignata , e t  circa q u am  h a b e b an t 
conventum *, e t ex p e llu n t re d e u n d i facu lta te  eis in te rm in a ta )·3.

Cunradus dux Masoviae Boleslaum nepotem iam adultum 
et ad monarchiam aspirantem cum matre captivat 

et primum in Czirsko, postremo in Szyeczyechow concludit

E J p h e b o r u m 11 e ta te  Boleslaus, q u i P u d icu s ap p e lla ri m e ru it ,  C racouiensis e t 
S andom iriensis  d u x , filius L estkon is A lbi, tran sa c ta  (a n n u m  prope q u a r tu m  d ec im u m  
a ttig e ra te ) e t ta m  sue gen itric is  ducisse G rzim islaw e q u a m  C racow iensium  e t Sando- 

ouf m ir ie n s iu m  p ro ce ru m , p rec ip u e  ta m e n  V islai C racow iensis episcopi | in stigacione
fre q u e n ti  e t p ersu asu , tu to r ia m  p a tru i  su i C u n rad i M azouie ducis, sibi e t ducatibus 

H Pll)241  suis p lu r im u m  pern ic iosam  e t dam pnojsam  ex cu te re  e t se in  l ib e r ta te m  v ind icare  
d estin ab a t. V e ru n i C u n rad u s  M azouie d u x  tu to r ia m  sibi a n ep o te  e rip i e t consuetis 
in tro itib u s  se p lu r im u m  dolens spoliari, ta m  ducissam  G rz im islaw am  q u a m  n ep o tem  
du cem  B oleslaum  P u d ic u m  ad co lloqu ium  am icab ile , quasi de reb u s  publicis su o ru m  
p r in c ip a tu u m  tra c ta tu ru s , in v itâ t, cap tiv a t, e t in  M azoviam  deductos p r im u m  in  
C zirnsko castro  suo fo r ti  in c lu d it, ex p ro b ran s ta m  m a tr i  q u a m  filio p re c ip ita n te r  
n im is  e t im m a tu re  ad  p rin c ip an d i a u c to r ita te m  aspirasse. D e in d e  illos in  Syeczye- 
chou iense  ca s tru m  su p ra  f lu v iu m  V isla in  diocesi C racouiensi s itu m  tra n sp o r tâ t e t 
a r te  d é p u tâ t custodie. h_T h e z a u ri sibi o m n em  d irip it sup p e llec tilem  e t ad  p rin c ip a tu s

d i littera superscr. ®-e Dl. m. in vac. 1 verba aliquot excidisse videntur « e littera prima paene erasa 
h-h altera textus praecedentis recensio esse videtur
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suos occupandos e t ip su m  e v ita  e x te rm in a n d u m  m agno  co n a tu  in te n d it.  U n d e  e t 
illu m  a r te  a p u t Czirsko in c lu d it custodie, e t p r in c ip a tu m  eius p rec ip it occupari. 
I n te r im  W lad islaus G neznensis d u x  pe tic ione e t consilio M arci p a lla tin i C racou iensis12 
m d u c tu s  p e rsu ad e t duci C unrado , u t  an im o  len ita tis  n ep o tem  p e r tra c te t,  nec  a liqu id  
in  v ita m  su am  a u t su o ru m  p ré su m â t m ach in a ri. Q ui, u t  e ra t consiliis trac tab ilis , 
in  cen o b iu m  S yeczyechouiense eos t ra n s m it t i t  sub  d ilig en ti custodia ib id em  d e tin en - 
dos, donec d e lib e re t, q u e m  fin em  p re sen ti negocio im p o n a t_h .

In te re a  B oleslaus13, filius sen io r C u n rad i M azouie ducis, te r r a m  S an d o m irien sem  
p o ten c ia lite r in g re d itu r , e t ta n q u a m  v ac an tem  occupât fau to res  q u id em  m u n e rib u s  
dem ulcens e t prom issis, con trad ic to res vero  em isso edicto  proscribens, bo n a  eo ru m  
d irip iens e t dissipane, coegit ex u la re . Q u o ru m  q u id am  in  R u ssiam  alii, a lii in  
alias p a rte s , t im o re  m o rtis  fu g ien te s, d iv e r te ru n t, m iserico rd iam  D ei im p lo ran tes , 
u t  t ira n m d e m  Boleslai ducis d ep r im e re i, o rp h a n i cap tiv i e t desolati m ise rea tu r.

Canomsatio sancti Dominici

K j J r e g o r i u s  papa  n o n u s b e a tu m  D o m in icu m , du cem  e t in s titu to re m  ord in is 
P red ica to ru m , B ononie se p u ltu m , p lu rib u s  d ec la ra tu m  e t ch o ru scan tem  m iracu lis  
R ea te  canon isa t e t san c to ru m  asscrib it katalogol, a m o rte  eius an n o  u n d ec im o 114. | 

M a g i s t e r  C ru c ife ro ru m  H e rm a n n u s  castro  a lte ro  Q w y ed z in 15 in  te r r a  C u lm ensi 
edificato ca s tru m  V iln a 16, quod in  vicinio s i t tu m  e ra t, a P ru te n is  o cc u p â t u m  e t h p u ]242 

ed ificatum  processu tem p o ris  ex p u g n a t e t co n q u irit, e t m ilites  P ru th e n o ru m , q u i in  
presid io  illiu s fu e ra n t,  cap tiva t.

"cf .  p. 266 > 1 in aut. post negocio im ponat in textum praecedentem non satis apte insertum I kat 
litterae in ras.
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Cunrado Pruthenis subiugandis occupato Boleslaus Pudicus dux 
captivitatem evadens, 

ad Henricum cum barba aufugit; cuius auxilio Cracoviam veniens,
terras suas récupérât 

et quiete possidet sub tutoria Henrici ducis

In f id e liu m 1 P ru th e n o ru m  te rra s  Tastatur! e t b a rb a ricam  illa m  nac ionem  e t g en u s 
ad  c u ltu m  re lig io n is  n o s tre  re d u c tu r i ,  C u n rad u s  M azovie e t  C uyaw ie d u x  n o n  ex  
p ro p riis  so lu m  C uyaw ie e t  M azou ie , sed ex  C racom ensi e t  S an d o m m en si, quas 
p u p illa ri e t  tu to r io  n o m in e  B oleslai P u d ic i nepo tis su i te n e b a t, t e r n s  H en ricu s  
W ra tislav ien sis  filius sanc te  H edvig is, W lad is lao s  O tton is M aioris P o ta rne , S w y an th o - 
p e lk  e t  S am bor g e rm a n i, P o m e ra n ie  duces v a lid u m  ex e rc itu m  vahdosque éq u estres 
e t p ed e s tre , copias, n u n q u a m  alias in  te r r is  P ru ss ie  visas, co n g eren tes , in  t e n a n t  
P ru te n o ru m  Ossa fluvio su p e ra to , co m itan tib u s  e t ad iu v an tib u s  tllos m ag is tro  H e r 
m a n n e  e t f ra tr ib u s  o rd in is  S ancte M arie  T h e u tu n ic o ru m , quos, u t  m  su p en o rib u s  
p rem is im u s, C u n rad u s  d u x  ipse in  su i au x iliu m  c o n tra  p re fa tos P ru te n o s  d . * m  
e t tu m u ltu a r io  bello  te rra s  suas a f f l ig e n t«  accivera t, so m m i p o n tif ia s  G re g o rn n o n  
specia libus literis* ad m o n iti, h iem a li te m p o re  S w y an th o p e lk o m  duci c u ra  toc 
ex erc itu s  com m issa d escen d u n t, e t duobus m en sib u s te r r a m  P ru th e m c a m  m  g m im  
ig n ib u s, flam m is e t  spoliis d év astan tes , cu m  P ru te n i  d ece rn e re  e t con g red i n o n  aus. 
p u g n a n d i cop iato  n o n  face ren t, cede de q u in q n e  m ilib u s  b a rb a ro ru m  ed ita , e t castro  
R ad z in , qu o d  m agis katholrcis im m in e b a t, su b  P ru te n is  conqu tsito  e t  p ro p rn s  m ih - 
tìb u s  ta c ito , c iv ifa te  q u o q u e  Q w yedzin  locata , in  p ro p ria  f e r e n ^ s  m u ltn u d tn e m  
cap tiv o ru m  e t sp o lio ru m  r e d i g e r m i .  Sub  ipso vero  tem p o re»  q u o  C u n rad u s 
M azovie d u x  bello  P ru ten ico  occupatus e ra t , Boleslaus P n d icu s  C racov.ensis: , 
q u i u n a  c u m  g en itr ic e  su a  G rz im islaw a ducissa, A lbi L estkon is re li t ta  c a p tm ta tis  
m olestias in  Syeczyechouiensi castro  an n o  u n o  e t pau lo  am p lm s p e r tu le ra t ,  b en e- 
fitio  N icolai G allici abba tis  Syeczechouiensis* ord in is sanc ii B ened ict! e v a s i^  qu i 
castri Syeczecliouiensis v ig ilib u s ce te risq n e  cap ti ducis Boleslai custod ibus t a  p

a i.e. red ierun t (ita Ed. Crac.)

L i b e r  s e x t u s
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cu n ia  q u am  prom issis co rru p tis  ducem  B oleslaum  e t du^cissam G rz im islav am  solvi H P ll\241 

o b tin u it. G racia  | s iq u id em  D ei, q u e  su b v en it in  pericu lis e t in  necessita tibus labo- am .\!08** 

ran tib u s , oppressionem  d u re  cap tiv ita tis  p re fa ti Boleslai cu m  m a tre  m ise rico rd ite r 
prospiciens, consilium  in sp irâ t N [icolao] abba ti e t q u ib u sd am  aliis eos lib e ran d i.
N am  cu m  q u ad am  nocte custodes epulis d e lib u ti, p o tu  rep le ti, sec u rita te  dissoluti, 
so lita ru m  v ig ilia ru m  excubias in te rm is issen t, Boleslaus d u x  cu m  m a tre  in tem p es te  
silencio noctis eveccionibus clam culo  p rep a ra tis  c la u s tru m  e g red itu r. C ui cap ti v ita- 
te m  ev ad en ti duo castra , S andom iriense  v idelice t e t Z au ichostense, u ltro  t ra d i ta  su n t.
Q uibus fo rte  im p o n en s p resid iu m , n o n  audens in  te rr is  p ropriis  consistere , n e  a lte ram  
ca p tiv ita tem  ex p e rir i (d u x  en im  C u n rad u s p rin c ip a lio ra  in  C racouiensi e t Sandom i- 
rien si ac L u b lin en s i te rr is  castra  in  d icionem  M azo u ita ru m  co n trad id e ra t) co g e re tu r, 
m  S lesiam  e t W ra tis la u ia m  ad d u cem  H e n ric u m  cu m  b arb a , terc io  a ffin ita tis  g ra d u  
p e r lin eam  d irec tam  sibi co n iu n c tu m , re fu g it. Q ui ex u lem  e t fu g itiv u m  b lan d e  e t 
co m ite r suscipiens o m n i h o n o re  e t h u m a n ita te  tra c ta v it o m n iaq u e  de se b en e  sp erare  
lussit. Q ui d u m  se iu v a ri e t in  p rin c ip a tu s  suos re s titu ì m u ltip lic ite r  expeciisset,
H en ricu s  q u id em  d u x  in  o m n ib u s se sibi m o rig e ru m  fore rep ro m is it, q u e  ta m e n  
p re m ia  la b o ru m  e t im p en sa ru m , e t quis fru c tu s  i llu m  m o v ere  d eb e re t, quesi- 
v it. T u m  B oleslaus P u d icu s  om nes expensas e t laboresb re fu s u ru m  a u t aliquas 
sortes p r in c ip a tu u m  su o ru m  sibi la rg i tu ru m  po lliceb atu r ; de quo  fu e re  fedus 
e t pac ta  ic ta 5. In te re a  filius C u n rad i Boleslaus collectis q u ib u sd am  S andom i- 
rien sib u s m ilitib u s  e t suis te r r a m  C racou iensem  ing ressus, fu riose in  p o p u lu m  de- 
b a c h a tu r afflic toque depredac ion ibus e t g ra ssa tu ris  in  S an d o m irien sem  te r r a m  
re v e r ti tu r . C racouienses vero  h u iu sm o d i in iu r ia m  n o n  fe ren tes , te rm in o s  V islicienses 
ingressi q u a n tu m  v a lu e ru n t, te r r a m  p re d a b a n tu r , e t e converso V islicienses freq u en - 
tib u s in cu rs ib u s  te r r a m  C racou iensem  spo liaban t sicque m u tu is  v icissitud in ibus 
u tra m q u e  te r r a m  c ru d e lite r  v astan tes in  desolacionem  m iserab ilem  re d ig e re 6.
A uditis e t in te llec tis  o m n ib u s in iu riis , quas Boleslaus p re fa tu s  C racoviensibus 
h o s tilite r in tu le ra t ,  W ra tislau ien sis  d ux  H en ricu s  cu m  b arb a , cu m  o m n ib u s suis 
potenciis versus C racou iam  u n a  cu m  Boleslao Pud ico  duce co n ten d it, e t a s ingu lis 
fere  b a ro n ib u s C racoviensibus e t S andom iriensibus exceptus est, e t ta m  u rb s  q u am  
arx  C racouiensis re liq u e q u e  om nes c iv ita tes e t castra  p refec tis  ducis C onrad i eas 
d ese ren tib u s , facile in  su am  e t  ducis Boleslai v en e re  d icionem . Adeo e n im  d o m in a

r le .  se (addit Ed. Crac.)
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tu m  ducis M azouie C u n rad i a sp e rn ab a n tu r , u t  ad ad v e n tu m  ducis su i n a tu ra lis  
H P ll\244  Boleslai s in g u li in  eius suscepcionem  e t obed ienciam  co n flu e ren t. £ H en ricu s  au te m  

cu m  b a rb a  C racouiensis, S andom iriensis  e t L u b lin en s is  p r in c ip a tu u m  possessionem  
n a c tu s7, b e n ig n u m  se tu to re m  e t c u ra to re m  Boleslao P ud ico  p re b u it,  e t ta m  M aioris 
P o lon ie  q u a m  C racou iensem  e t S an d o m irien sem  se d u cem  gessit e t t i tu la v it ,  p re - 
se r tim  n e  d u x  Boleslaus p e r  e ta te m  ducalia  bo n a  in te r  m ilites  d is tra h e re t, om nes 
ta m e n  reg iones ex  in te g ro  Boleslao re s ti tu it ,  e t  e u m  cu m  m a tre  fecit g au d e re  p len a  
e t q u ie ta  o m n iu m  su o ru m  p r in c ip a tu u m  possessione0.

Fundatio monasterii ordinis Cisterciensis in Ludzim yrz

SllNGULARlS fe rvo ris  e t re lig io n is  in  D e u m  m iles T h eo d ricu s  p a lla tin u s  Craco
viensis, g en e ris  e t fidei n o b ilita te  in sign is , de dom o e t fam ilia  G riffonum  (q u em  
d ifficu lta te  n o m in is  G reci P o lo n o ru m  lin g u a , vo lens e u m  T h eo d o ru m  appe lla re , 
C ed ro n em 8, e t om nes e iu sd em  n o m in is  appellacionem  sortitos vocavit) c u ltu m  am plia- 
tu ru s  D iv in u m  e t sibi v iam  s tru c tu ru s  in  c e lu m 9, in  v illa  sua  h e re d ita r ia  L u d z i
m y rz 10 p rope N ow i T a rg  o p id u m  sub  A lpibus P an n o n ic is  sita  m o n as te riu m  ord in is  
C isterciensis sub  t i tu lo  S ancte  M arie  sub  pontificio  Viszeslawi C racoviensis episcopi 
e t de eius speciali consensu  fu n d a t e t ta m  p re fa ta m  v illam  L u d z im ÿ rz  q u a m  alias 
p lu res  sibi p ro  p e rp e tu a  consignât d o te 11. C ui e tia m  p re fa tu s  Viszeslaus C racoviensis 
episcopus d ec im a ru m  m a n ip u la r iu m  post om nes villas in  possessione e t te r r a  m o n a
sterio  a t t r ib u ta  lo can d a ru m  donacionem  a d iec it12. V e ru m  cu m  fra tr ib u s  m o n aste rii 
p red ic ti in  L u d z im irz  I ta lia  accersitis v a ria  a v iris  B elial p red o n icam  ag en tib u s  v id is
set im p e d im e n ta  e t spolia in fe r r i ,  decennio  lapso p o steaq u am  in  L u d z im irz  fundacio - 
n e m  h u iu sm o d i co n su m av era t, in  v illam  S ch irzicz13 a Sulislao Io h a n n is  m ilitis  
filio canonico C racoviensi p ro  c e n tu m  m arc is a rg e n ti co m p ara tam  illu d  tra n s tu l i t ,  
u b i in  h o d ie rn u m  d iem  p e rsev era t. L ib e ra lita te m  Viszeslai episcopi P ra n d o th a  epis
copus C racouiensis, im m e d ia tu s  eius successor, superg ressus, de consensu  cap itu li 
décim as m an ip u la re s  m en se  sue in  v illis P oznanov icze14, G ostachow 15 e t D lich o w 16 e t 
in  N ig ra  S ilu a 17 post c e n tu m  m ansos Franconicos loco p red ic to  e t cenobio in scrip sit 

p e rp e tu e  e t d o n a v it18. j

c seq. verba del. quia tam en Boleslaus (lux
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Monasterium Paradisiense fundatur h pii\24S

K J a l e n d a s  F e b ru a r i i19 B ronisius de Gosczikowo com es e t p a lla tin u s 20, nobilis 
g en e re  de dom o e t fam ilia  W y en y ew a  cap u t zub ron is  d e fe re n te , m iles e t  d om in i- 
cellus P oznan iensis  diocesis, fe rv o rem  devocionis sue, quo  in  D e u m  e t R ed em p to - 
re m  su u m  estu  m ag n o  flag rab at, u b e riu s  e ffu n d ere  sa th ag en s e t c u ltu m  N om in is 
Sui p ropensius au g e re , in  v illa  sua  p re fa ta  Gosczikowo, q u e  e x tu n c  e t in  h o d ie rn u m  
appella ri cep ta  est P a rad isu sd21, | m o n a s te r iu m  f r a t ru m  ord in is C isterciensis sub  α«<·|509** 
hon o re  e t t i tu lo  G loriose V irg in is e t D o m in e  n o stre  M arie  fu n d a t e t p r im u m  v illam  
su am  p re fa ta m  Gosczikowo, i te m  e t alias v illas suas, v id e lice t L in a m , K lodaw am , 
G orzikam  e t P o len cz22 ipsi cenobio e t f ra tr ib u s  in  ilio m ilita n tib u s  e t m ilita tu r is , 
quos p r im u m  de m onasterio  L e n in e n s i23 e iusdem  ord in is p e r  H e rm a n n u m  24 e iu sd em  
L en in en sis  m o n aste rii tu n c  ab b a tem  m itt i  o b tin u e ra t, in  d o tem  p e rp e tu a m  d o n at e t 
assignat, f r a te r  q u o q u e  M en szo 25 in  m onasterio  h u iu sm o d i ta l i te r  fu n d a to  e t erecto  
p rim u s  abbaciali fu n g e b a tu r  honore .

Q u a r t o  N onas I a n u a r i i26 W arm ien ses  P ru te n i  c la u s tru m  O lyw a in c e n d u n t, e t 
sep tem  conversos e t t r ig in ta  q u a tu o r  m o n aste rii servos ig n e  e t g ladio  m ise rab ilite r  
m te r im u n t.  Sub  id em  tem p u s  fra tre s  C ru cife ri cu m  aux ilio  m arch io n is  M ysznensis 
victis P ru te n is  de te rr ito r io  P o m ezan ie  fidem  C h ris ti illos co g e ru n t suscipere.

C a s t r u m  Plocense p e r  H e n ric u m  m arc h io n em  < M y szn en sem )e 27 cap itu r , sed 
p e r du cem  C u n ra d u m  e t filios eius B oleslaum  e t K az im iru m  re a c q u ir itu r , e t A lm an i 
alii m ise rab ilite r  tru c id a n tu r ,  alii cu m  ecclesia k a th ed ra li c o m b u ru n tu r , a lii p e r  
pedes su sp e n d u n tu r .

f<A nno q u o q u e  eodem  p e r  du cem  C u n ra d u m  M aszouie ordo e t m o n a s te r iu m  
f ra tru m  P re d ic a to ru m  fu n d a tu r  in  P loczsko)128.

d in aut. seq. vox m onasterium  6 Dl. m. in lac. Dl. m. in vac.
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A]NNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS TRICESIMUS QUINTUS

Cunradus dux Masoviae, 
dum frustra  tentât amissam nepotis tutoriam recuperare, 

fortificatis ecclesiis in Prandoczin,
Scarbimiria et Andrzeow recessit, 

quae ab eius militibus strenue defendebantur

üP Il]2 4 6  P ru te n ic a  ex p ed ic io n e1 C u n rad u s M azouie dux , q u a m  e tiam  an n i h u iu s  j estate  
fac tu ru s  e ra t, com m issa» om nes v ires o m n esq u e  conatus e t s tu d ia  co n tra  B oleslaum  
P u d ic u m  C racou iensem  du cem  eiu sq u e  tu to re m  H e n ric u m  cu m  b a rb a  Slesie ducem , 
n o n  secus q u a m  in  p ro p ria  v iscera c o n v e r ti t2, e t a lta  tra h e n s  su sp iria  v e h e m e n ti 
stom achacione v e x a b a tu r, quod  Boleslaus P u d icu s  C racoviensis d ux  e t G rzim islaw a 
ducissa eius m an u s  e t e rg as tu la  ev aseran t, quod  H e n ric u m  cu m  b a rb a  in  su u m  sola
r iu m  acc iveran t, quod  ei tu to r ia m  e t C racouiensis, S andom iriensis  e t L u b lin en s is  
p r in c ip a tu u m  possessionem  ab s tu le ra n t. C u m  copiis ita q u e  ta m  p ro p riis  q u am  
au x ilia riis  in  te r r a m  C racou iensem  adven iens, defeccionem  a liq u o ru m  ca s tro ru m  et 
c iv ita tu m  ad se sperans, p lu res  ex  b a ro n ib u s e t cap itaneis, u t  H en rico  e t Boleslao 
ducibus desertis  ad  se deficeren t, tu m  larg ic ione , tu m  prom issis so llic itabat. Sed d u m  
om nes i l lu m  e t eius prom issa a s p e rn a re n tu r , m aio rib u s ig n ib u s, u t  e ra t  v ir  in  b ilem  
proclivus, agi cep it, e t ecclesiam  sancti A n d ree  sub  castro C racou iensi, q u e  n o n d u m  
tu n c  a m b itu  m u ro ru m  civ ita tis  C racouiensis in c lu sa  p ro  su b u rb a n a  h a b e b a tu r , 
i te m  ecclesiam  in  P ran d o czin , i te m  ecclesiam  co lleg ia tam  S carb im irien sem , ite m  
m o n as te riu m  A ndrzeoviense in cas te llav it q u a tu o rq u e  loca ipsa, valido m ili tu m  
presid io  im posito , a rm is  e t v ic tu a lib u s  co m m u n iv it, p r im u sq u e  e x ta t in te r  Po lo
n o ru m  duces, q u i edes sacras p ro p h a n a re  e t u sibus bellicis ap licare ausus detesta - 
b ilem  i l lu m  m o rem  successoribus pernicioso d e re liq u it exem plo . Q uam vis au te m  
H en ricu s  cu m  b a rb a  C u n ra d u m  M azouie du cem  e t e ius ex e rc itu m , d u m  h u iu sm o d i 
nefan d as incaste llaciones c o m m itte re t, a u t  p e r  insid ias, a u t p e r  loco rum  in iq u o ru m  
occasionem  p lu r im u m  lacessisset, in  con g ressu m  ta m e n  u n iv e rse  d im icacionis, 
q u o n iam  facilius i l lu m  fra n g i cu n c tan d o  q u a m  decern en d o  re b a tu r ,  n o n  v en it. Sibi

a malim  omissa (ut Cod. R ozr.)
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q u id em  e t cas tro ru m  c iv ita tu m q u e  m un ic iones, sibi m ili tu m  devocionem  e t fidem , 
sib i su p p le m e n tu m  m ilitu m , sibi v ic tu a liu m  o m n iu m  ab u n d an c iam  v id eb a t suppe- 
te re , ea  vero  hostibus b rev i d e fu tu ra . M u ltis  s iq u id em  d ifficu lta tibus C u n rad u s 
M azouie d u x  adduc tus, m u lta  sui exerc itu s p a r te  am m issa, m ag n is  ta m e n  populacio- 
n ib u s e t d am pn is in  te r r is  C racouiensi e t S an d o m irien si irro g a tis  in  M azou iam  m ero re  
tabescens red iit. P ost cu ius discessum  ecclesia sanc ti A n d ree  p e r  H e n ric u m  cu m  
b a rb a  e t B oleslaum  P u d ic u m  eo ru m q u e  m ilite s  ta m  a r ta  e t d ira  obsidione co n stric ta  
e t m ensibus a liq u o t an g u s tia ta  est, u t  m ilites  C u n rad i pac ti, n e  q u id  hostile  p a te re n -  
tu r ,  in  ded ic ionem  c u m  castello v e n ire n t. C o n tra  t r ia  a u te m  re liq u a  caste lla  in  
P randoczin , S carb im iria  e t A ndrzeow  p e r  C u n ra d u m  disposita, a lia  ru r s u m  tr ia  
caste lla  ex  lign is  e t b lancis e reg io n e  e t in  vicin io  eo ru m  p e r  H e n r ic u m  cu m  b arb a  
e t B oleslaum  P u d ic u m  duces e rec ta  a tq u e  edificata £ su n t. E t m iro  b e llan d i s tu d io  h p h \247 

u tr isq u e  p ro  v ic to ria  a d n iten tib u s  p a r tic u la ria  c e r ta m in a  h in c  in d e  sepius ce leb rata ,
H en ric i cu m  b a rb a  e t Boleslai P u d ic i m ilitib u s , n e  q u id  ad C u n rad i m ilites  im p o rta ri 
possit, m ag n a  cu ra  p ro h ib en tib u s , C u n rad i vero  m ilitib u s  excursiones n o c tu rn a s  e t 
c landestinas exustionesque  e a ru m  v illa ru m , q u e  t r ib u ta  rep rom issa  exolvere neg lex is- 
sen t, irro g an tib u s . I n te r  h ec  ta m e n  coloni e t a p rop riis  e t hostibus v ex a ti in te rm it te 
b a n t a g r ic u ltu ra m , e t agris coloniisque desertis  in  loca tu c io ra  se co n fe reb an t cala- 
m ita sq u e  e t desolacio d ie tim  a u g e b a n tu r . I r re p s it  e t a liu d  m a lu m  a liaq u e  pern ic ies 
in  P o lon ie  R e g n u m , q u e  p rio re m  in g em in av it. F ru m e n tis  s iq u id em  ta m  estivalibus 
q u a m  h iem a lib u s  tu m  p e r  a sp e rita tem  h iem is  tu m  p e r  im b r iu m  f re q u e n te m  in u n d a -  
c ionem  consum ptis  in g en s  fam es 3 u n iv e rsa m  P o lo n iam  longo te m p o re  oppressit n eq u e  
de facili fam is  m a lu m  bello  civ ili fe rv e n te  p o te ra t re s tr in g i.

A n d r e a s 4 H u n g a rie  re x  p a te r  b ea te  E lizab e th  c u m  ann is t r ig in ta  reg n asse t, 
m o ritu r  e t in  V arad ino  ad pedes sancti L ad islai reg is  sep e litu r. C ui filius eius Bela 
successit, p rid ie  Id u s  O ctobris in  re g e m  H u n g a rie  in  A lba coronatus. |

b_W LADISLAUS O ttonis M aioris P o lon ie  d ux  fu n d ac io n em  hosp italis  e t m o n as te rii aut. 5 1 5 * 

ord in is sancti Io h an n is  Ih e ro so lim itan i cin  Poznania® 5 p e r  M y esz < la u )m (1 a v u m  et 
W lad is lau m  p a tru u m  suos, duces M aioris P o lon ie , n ec  n o n  e t do tac ionem  p re fa to  
m onasterio  p e r  dictos duces fac tam  in n o v â t e t  sub  p resencia  P a u li  P oznan iensis  
episcopi p lu rim o ru m q u e  ta m  ecclesiasticorum  q u a m  secu la riu m  co n silia rio ru m  
d o n a tio n em  p e r  p refa tos duces a n te  annos p lu res  de villis in fra sc rip tis  fa c tam  con-

b_b ira marg. inferiore p. SIS,  adscr. data Dl. m. M° ducentesimo tricesimo quinto Dl. m. in marg.
°~c eadem m. superscr. d lau litterae DI. m. in ras.



firm a t, v idelicet O byeszerze cu m  ascrip ticiis, W y rzch v czin o 6, D ro szy n 7 cu m  foro 
e t ta b e rn a , W y e lk y e , K v ren czin o 8, W iganovo , M ylostow o, O ndrogew o e t Pogorze- 
licza9 cu m  nau lo , lib e rtan s  h e red ita te s  e t b o n a  p red ic ta  ab o m n i se rv itu te , onere , 
daciis e t tr ib u to , o rd inane , u t  ex  bonis m o n aste rii p red ic ti h o re  canonice resq u e  
D iv in e  e x p lea n tu r, a la n tu r  p au p eres  e t p e re g r in i;  q u icq u id  vero  re s id u u m  fu e rit,  
in  su b sid iu m  T e r re  S ancte  d o m u i Ih e ro so lim itan e  tra n s m itta tu r_b.

Borziwoy ob captum Paulum episcopum Posnaniensem 
vita privatur

B o r z i w o y  M aioris P o lon ie  m ile s10 m u lto  tem p o re  cu m  P au lo  P o zn an ien si  ̂
episcopo p ro  v illa ru m  te rm in is  ce te risq u e  in iu riis  Ecclesie P o zn an ien si irro g a tis  
dissidens, c u m  in  S rzem  o p id u m  ad co m p o n en d u m  différencias p e r am icos com unes 
d a ta  accep taque sec u rita te  ven isset, P a u lu m  episcopum  P o zn an ien sem  n ich il ta le  
su sp ica tu m  in  dolo cap tiv a t. Sed c a p tiv ita tem  su am  p re fa tu s  P au lu s  episcopus eva- 
dens, ip su m  ex co m u n ica t fu itq u e  p red ic tu s  B orziw oy p e r u n iv e rsa m  Ecclesiam  pro  
ex com m unica to  h ab itu s  e t in  s ingu lis  ecclesiis pub lice  d en u n c tia tu s . D u m  q u o q u e  
p e rtin a c i co n tu m ac ia  ce n su ram  to le ran s, sa tisfacere episcopo a se p e r  f ra u d e m  violato  
c o n tem p n e re t, a p u t S rzem  cap tus e t n eca tu s  sue vecordie penas ded it. W lad islaus 
s iq u id em  M aioris P o lon ie  d u x  castro S rzem  conquisito  e t c a s tru m  S rzem  in cen d it, 
e t ta m  B orziw ogium  q u a m  S an d iw o g iu m  au x ilia to rem  eius occidit.

AJNNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS TRICESIMUS SEXTUS

Henricus cum barba castrum Gnesnense expugnando frustra , 
in Slesiam cum suorum militum damno reversus est

Ad o p tin e n d a m 1 u n iv e rs i R eg n i P o lon ie  m o n arch iam  H en ricu s  cu m  b a rb a  Slesie 
e t W ra tislau ien sis  d u x  asp irans, d u m  es ta te  tra n sa c ta  C u n ra d u m  M azouie ducem  
de tu to r ia  ducis Boleslai P u d ic i exu isset e t p r in c ip a tu u m  Cracoviensis e t Sando-

cf. p. 273
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m iriensis  e t L u b lin en sis  possessionem  v e lu t tu to r  Boleslai P u d ic i n ac tu s  esset, 
ru rsu m  co n tra  W lad is lau m  O ttonis M aioris P olonie du cem  exped icionem  m ovet 
e t c a s tru m  G neznense , quod  iam  u n ic u m  p ro  W ladislao  O tton isa -  ce te raq u e  en im  
o m n ia  in  d u ca tibus M aioris P o lon ie  su p e rb am  e t in iu s ta m  d o m in ac io n em  W lad isla i 
O tton is a sp e rn an tia  in  d icionem  H en ric i cu m  b a rb a  cesseran t -  obsidione firm a  cin g it, 
p len am  d u c a tu u m  M aioris P o lon ie  e t pacificam  possessionem  arce illa , q u e  sola re s ta - 
b a t, co n q u isita  h a b itu ru s . M agn is ita q u e  v irib u s  e t conatibus ad illiu s conquisicio- 
n e m  estu an d o  p lu r im a  to rm e n ta  e t m ach in as  co n tra  c a s tru m  ad m o v it, e t obsessos 
p roieccione f re q u e n ti  to rm e n to ru m  e t s a g itta ru m  ig n ita ru m , sperans se c a s tru m  
quod p ro  m aio ri p a r te  ex  m a te r ia  lig n ea  fab re fa c tu m  e ra t, a liq u an d o  in cen su ru m . 
O p p u g n ab a t e tiam  illu d  c reb ra  invasione e t im p e tu  m ilitu m , q u i su p e rn e  ab obsessis 
saxis o b ru ti, m o rtu o s e t v u ln era to s  p lu res  re fe re n te s , segn ius m u n e ra  obsidionis e t 
expugnacion is conatibus singu lis  eo ru m  rec id en tib u s  in  i r r i tu m  ob iban t. In te r im  
cu m  e t lo n g u m  te m p u s  in  obsidione arcis p re fa te  f ru s tra  a b su m p tu m  ess^et, e t a rx  
ipsa presid io  m ili tu m  valido sep ta, q u i e tia m  e t castra  H e n ric i c u m  b a rb a  p e r  erupcio - 
nes co n tin u as lacessendo p lerosque m ilites  de hostibus cep e ran t, in ex p u g n ab ilis  
v id e re tu r , nova e tia m  pern ic ies H en rico  c u m  b a rb a  accessit, trè s  n a m q u e  m ach in e , 
qu e  pociores h a b e b a n tu r , ex  v e h e m e n ti e t co n tin u a  proieccione frac te  e t ru in a te  su n t. 
E x  q u a  re  —  n e q u e  e n im  ap u t obsessos ex  arce o m n ia  speculatos ig n o ta  esse po te
ra i  —  e t obsessis c rev it ausus e t obsiden tibus desperacio. I ta q u e  H en ricu s  cu m  b arb a  
d ux  e t dedicionis e t expugnacion is  spe om m issa obsid ionem  solvens, m u ltis  d am p n is  
acceptis in  S lesiam  re d iit. P ost cu ius discessum  W lad islaus O tton is cu m  g e n tib u s  e t 
m ilitib u s, q u i illiu s  p a rte s  seq u e b a n tu r, castra  e t m un iciones, q u e  p e r  m ilites  H e n ric i 
in  M aioris P o lon ie  d u ca tib u s te n e b a n tu r ,  lacessere, im p u g n a re  e t invasiones exustio - 
n esque  v illa ru m  e t op id o ru m , q u e  a se d efece ran t, facere n o n  desiit. I n te r  q u e  
c a s tru m  S rzem , quod  a Borziwoÿo D ipoldi m arch io n is  M orav ie  filio e t H e n ric i ex 
sorore n ep o te  te n e b a tu r2, co rru p tis  v ig ilibus n o c tu rn a  irru p c io n e  in v ad en s  cep it e t 
B orziw ogium  m arch io n em  S an d iw o g iu m q u e m ilite m  ce te ris  m e tu  percu lsis d iffug ien - 
tib u s  sibi re s is ten te s  occidit castroque  spoliato, n e  ab hostibus i te ru m  lo care tu r, 
i llu d  in c e n d it e t in  P o m e ra n ia m  ad S w y an to p elk o n em  socerum  su u m  d iv e r t i t3. 
D einde in  castra  N akel e t Vsczye, q u e  in  fide sua  m a n e b a n t, se recep ii, h o s tilita tem

H P I l[2 4 9

1 desideratur verbum ; tenebatur supplent cod. Rozr., edd.



e t p e r ic u lu m  v e ritu s , in te llig e n s  M aioris P o lo n ie  barones e t m ilites  in  fide e t 
obediencia H e n ric i c u m  b a rb a  constan tes e t p e rsev e ran tes  fore.

P e n u l t i m a  i u n i i 4 co n v en tu s  p rin c ip u m  P o lon ie  a p u t D ankow  h ab itu s  est. In  quo 
dom in icelle  H e n ric i ducis Z lesie iu n io ris  C o n stan c ia5 e t G e r tru d is 6 illic p e rso n a lite r 
adducte , p e r M ich ae lem  W lad is lau ien sem  e t P e tru m  P loczensem  episcopum  in  facie 
Ecclesie so len n ite r filiis ducis C u n rad i M azouie, Boleslao e t K azim iro , a c tu a lite r  
d esponsan tu r. N u p c ia ru m  ta m e n  so lenn itas in  a liu m  d iem , v irg in ib u s in  W ra ti-  
slau iam  red u ctis, d ila ta  est. S ecunda  a u te m  die I u l i i7 C u n rad u s  d u x  M azouie p re fa tu s  
fac it d iv isionem  p rin c ip a tu u m  su o ru m  in te r  duos filios p re fa to s; e t cesse ru n t duci 
Boleslao du ca tu s  M azow ie, duci vero  K azim iro  L anciciensis e t C uyaw iensis duca tus, 
e t am bo iu re iu ra n d o  in  p re sen tia  W lad islau iensis  e t P loczensis ep iscoporum  e t 
p lu r im o ru m  b a ro n u m  te r r a ru m  p re d ic ta ru m  p ro m ise ru n t se d iv isionem  h u iu sm o d i 

servatu ros. ^

Kazimirus Opoliensis dux moritur

S e x t a  MEN SIS MAH die K azim irus O ppoliensis e t R a tib o rien s is8 d u x  filius M yeszko- 
n is, filii W lad isla i tocius Slesie ducis, f r a te r  p a tru e lis  g e rm a n u s  H en ric i cu m  barba , 
in  Opol m o r itu r  e t in  ecclesia seu  m onasterio  Czar 110w ^sch o rd in is P rem o n stra ten sis  
a se illic  ex  R ib n ik y  p ro p te r  loci co m o d ita tem  tra n s la to 9 u n a  cu m  filia sua  [...]*> 
e iu sd em  loci e t o rd in is san c tim o n ia li v irg in e  p lu rib u s  v ir tu tib u s  e t  m ira  devocione 
in s ig n i sep e litu r ; q u i duos filios, v idelicet M y eczslau m 10 e t W la d is la u m 11 re liq u it. 
Myeczslaus® | ita q u e  m a io r n a tu  ex istens d<qui e t C rassus a p p e lla b a tu r)a v irg in e m  
< Iu d ith a m )e filiam  C u n rad i f<M aszouie e t C uyav ie  ducis)* in  sponsam  accepit, sed 
s te rilita tis  o p p ro b riu m  passa n u lla m  p ro lem  re liq u it. s<Susceperat a u te m  filios 
p refa tos K az im iru s  ex  W 'enczslaw a ducissa, q u e  e t  ipsa terc io  Id u s M arcii d iem  

obiit>8 12.

b seq. lac. inscribendo nomini apta c in aut. seq. itaque maior d" 11 Dl. m. superscr. « Dl. m. in lac. 
t - t  c f ,  adn.&~& Dl. m. adscr.
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AJNNUS DOM INI MILLESIMUS DUCENTESIMUS TRICESIMUS SEPTIMUS

Facta pace inter Cunradum et Henricum 
Boleslaus Pudicus Henricum eligit in procuratorem, 

qui bona Opathow et Kazimirz ecclesiae Lubuczensi donat

R eg ion ibus a liq u o t e t coloniis ex  civ ili e t  dom estico bello , quo  se in v icem  H en ricu s  
cu m  b a rb a  Slesie e t W ra tislau ien sis , e t Boleslaus P u d icu s  C racow iensis e t  S ando
m iriensis  duces ab u n a , e t C u n rad u s  M azow ie d u x  p a rtib u s  ab  a lte ra  fe re  in te g ro  
b ien n io  co llideban t, v e h e m e n te r  quassatis e t afflictis, p e r  barones e t consiliarios 
com unesa ag ita r i de pace c e p tu m  est. E t  a liq u o t d ietis ob earn  re m  ce leb ratis  ta n d e m  
execrab ili e t fu n esto  bello  abrogato  d am p n isq u e  h ic  in d e  illa tis , com pensates e t 
cap tiv is u tr iu sq u e  p artis  absolutis p ax  in  h u n c  m o d u m  conclusa e s t, 1 u t  Boleslaus 
P u d icu s C racow iensis e t  S andom iriensis  d u x , ex  q u o  annos p u b e r ta tis  scitus est 
transcend isse , d u cem  M azouie C u n ra d u m  n o n  te n e a tu r  tu to re m  fe rre , sed  lib e r e t 
iu ris  su i v ir, d u x  e t d o m inus cen sea tu r, e t p ro  a rb itrio  suo sibi cu ra to re m  e t p rov i- 
so rem  co n stitu â t. Q ua q u id em  pace pactis e t iu re iu ra n d o  f irm a ta  Boleslaus P u d icu s  
sub o m n iu m  p resencia  H e n ric u m  cu m  b a rb a  du cem  Slesie sibi in  cu ra to re m  deposcit 
e t assu m it seque illi e t suis sa lu b rib u s  ̂ consiliis d ireccion ibusque re p ro m itt i t  p a r i-  h p u  .:h  

tu ru m , g e rm a n u m  p a tru u m  C u n ra d u m  M asow ie d u cem  n o n  secus q u a m  a c e rr im u m  
h o stem  p ertesu s , q u i e tsi ob id  v e h e m e n te r  se q u e re re tu r  in iu r ia tu m  e t co n fu su m , 
pactis ta m e n  e t iu re iu ra n d o  constric tus com posicioni p a ru it  e t  p resid ia  ex  ecclesiis 
incaste lla tis , v idelicet S carb im irien si, A ndrzeow iensi e t P ran d o cz in  d ed u x it. E x  eo 
ita q u e  te m p o re  H en ricu s  cu m  b a rb a  se m o n arch am  Polonic i R eg n i gessit e t  ta m  
solercia q u a m  n a tu  e t p rin c ip a tib u s , q u i in  e u m  co n flu x e ran t, in te r  P o lon ie  duces 
m aio r h a b e b a tu r  5 n a m  etsi p ro p te r am o rem , quo  in  B oleslaum  P u d ic u m  C racow ien- 
sem  d u cem  flag rabat, a t i tu lo  duca tus C rac<ovien)sisb e t S andom iriensis  ab s tin u it, 
sed d u n ta x a t se M aioris P o lon ie  e t Slesie d u cem  e t d o m in u m  n o m in a v it2, in  ipsis 
ta m e n  d uca tibus C racow iensi e t S andom iriensi m agis illi e t  suis im p erils  q u a m

a corr. e com m - b ovien Dl. m. in marg. adscr.



_____________

L ib e r  sex tu s

p roprio  e t  n a tu ra l i  duci Boleslao P ud ico  post fedus cu m  C unrado  M aszow ie duce 
ic tu m  p a re b a tu r . Sed e t d u x  Boleslaus P u d icu s C racow iensis g ra tifica ri illi volens 
e t  im pensas, quas p ro  se e t suis d uca tibus de m a n u  C u n rad i M azouie ducis e rip iend is 
fecera t, re fu n d e re , no tab iles  duci H enrico  cu m  b a rb a  re d d itu s  e t in tro itu s  ta m  in  
C racow ien<si)° e t S an d o m irien si d u ca tibus q u a m  in  zuppis W yeliczensibus th e lo n eis- 
q u e  co n s ig n av e ra t3. M o n arch ali a u te m  po testa te , p re se rtim  in  C racow iensi e t Sando
m irien s i te r r is  H en ricu s  p red ic tu s  bona m o n aste rii O ppathow iensis Cracow iensis 
diocesis d(v id e lic e t o p id u m  O ppathov  c u m  sedecim  villis e t a liquo t m an ip u la rib u s  
decim is eT em p la riis  exclusis, q u o ru m  in sig n e  illic  e ra t  cen o b iu m e) a a n n u e n te  et 
u ltro  consencien te  votis suis Boleslao P ud ico  ecclesie L u b u czen si sui d o m im i app li
c a i 4. N ec h iis  co n ten tu s , in  te r r is  M aioris P o lon ie  o p id u m  K azim irz cu m  suo d is tric tu  
8<cum  q u a tu o rd e c im  villis e t to tid e m  decim is)»  i te m  in  te rr is  Slesie o p id u m  h<Borek 
c u m  d ec im is )h cu m  villis e t lacubus p re fa te  L ubuczensi ecclesie d o n a t5.

Myeczslaus Cuyaviae dux dum orphanos et viduas iniuste spoliât,
a muribus devoratur

D]ux m y e s c h < l a u s > 1 p ro p te r  cesariem  capitis p a ru m  san am  appella tu s Chosziszko6, 
d u c a tu m  K u y aw ien sem  ex  p a tris  sui ducis M aszovie C u n rad i concessione in te r  
fra tre s  so rtitu s , d u m 7 q u asd am  viduas e t o rphanos p re te r  e q u ita te m  e t iu s tic iam  spo- 
liasset, e t  vaccis e a ru m  m acta tis  substanciisque occupatis sp len d id u m  co n v iv iu m  

H P I l p t 2  ex illis o p tim a tib u s  e t m ilitib u s  C uyaw ien^sibus p rep arasse t e t in  ilio  op ipare  u su ru s  
consedisset, in te r  p ra n d e n d u m  e t co n v iv an d u m  iustissim o D eo en o rm ia  sua  peccata 
presenciaJ e t tra n sa c ta  v in d ican te , m u re s  in fin iti c o n v e n iu n t ip su m q u e  devorare  
ce p e ru n t. Q ui im m in e n s  p e r ic u lu m  d ec lin a tu ru s , n av im  conscendens ad  aquas e t 
flu m in a  p e rre x it. Q uibus n e q u icq u a m  su ffrag an tib u s , a m u rib u s  i l lu m  p e r om nes 
u n d as e t m a ria  in sec tan tib u s  m ise rab ilite r  co n su m p tu s e t devoratus est, d o cu m en tu m  
n o n  in u lte  in iu r ie  v idu is  e t o rp h an is  in fe re n d e  posterie p re s titu ru s . |

c si litterae Dl. m. adscr. d“d Dl. m. in marg. e-e nitidiore atram. f Opatow m agna ecclesie Lubu- 
censi applicatur m. X V I  s. in marg. e-g cj  adn. d“d h-h Dl. m. in lac. 1 LAUS litterae Dl. m. corr.

vox paene erasai
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Boleslaus Cunradi Masoviae ducis filius  
virginem Gertrudim neptem beatae Hedvigis 

et Henrici cum barba ducit in uxorem

K J e c o n c i l i a c i o n e  in te r  H e n ric u m  cu m  b a rb a  M aioris P o lon ie  e t Slesie e t C u n 
ra d u m  M aszow ie e t  C uÿaw ie duces confecta  n u p c ia ru m  e tia m  so lenn itas W ra tis la -  
w ie ac ta  est. In  q u a  iu x ta  o rd inac ionem  b ea te  H edw ig is e t pac ta  in  Ploczsko p e r  m e
d iu m  e iu sd em  b ea te  m a tro n e  in ita  Boleslaus filius C u n rad i M aszow ie ducis m aio r n a tu  
v irg in em  G e rtru d im  filiam  H e n ric i, filii H e n ric i cu m  b arb a , n e p te m  b ea te  H edw ig is 
accipit in  u x o re m 8. N am  etsi, u t  in  su p erio rib u s p rem isim u s, m a tr im o n iu m  h u iu sm o d i 
d u d u m  fu isset co n tra c tu m , n o n  ta m e n  p o te ra t tu m  p ro p te r  m in o re n n ita te m  co n tra - 
h en c iu m  tu m  p ro p te r  b e lla  o rienc ia  n isi an n o  eo con su m ari. C e leb rita ti a u te m  h u iu s 
m odi b ea ta  fe m in a  H edw ig is u t  p e rso n a lite r in te re sse t, n u lla  p o te ra t p rece  e t supp li- 
cacione m o lliri, sed in  m onasterio  T rzebn iczensi se co n tin en s, con tem plac ion i 
sancte e t o racioni iu g ite r  in s is te b a t9. k<Que eciam  cu m  v iro  suo H en rico  cu m  b a rb a  
W ratislaw ien si duce co n tin en c iu m  se lege p e rp e tu a  v in c ien tes , p e r  annos t r ig in ta  
g rac iam  coniunccionis n o n  re p e te b a n t)k 10.

Fundatio monasterii ordinis Minorum sancti Francisci in Cracovia
per Boleslaum Pudicum

B J o l e s l a u s 1 P u d icu s C racow iensis e t S andom iriensis d u x  p rec ib u s e t consiliis 
g en itric is  sue G rz im islaw e, fe m in e  re lig iose e t devote, persuasus, f ra tre s  M inores 
m  C racow iam  ex P ra g a  vocat illisq u e  e t p ro  ecclesia e t  p ro  m o n asterio  in  c iv ita te  
Cracow iensi locum  am p lu m  d o n at d uca libusque  £ im pensis ta m  ecclesiam  q u am  
m o n as te riu m  pu lcro  opere  ex  la te r ib u s  coctis in ch o a t e t co n su m â t11 m<quam vis in  
ann is p u eric ie  co n stitu tu s> m.

“ ' ( G r e g o r i u s 12 pap a  n o nus c iv ita tem  in s ig n em  C o n stan tinopo lim , q u e  v e tu sto  
n o m in e  B izanc ium  d iceb a tu r, de cap tiv ita te  l ib e ra tu ru s , V ilh e lm u m  episcopum  
M u tin e n se m 13, ad iu n g en s  ei f ra tre m  M a r tin u m  de S a n d o m iria14 o rd in is  P red ica -

k~k Dl. m. adscr. 1 Fundacio monasterii sancti Francisci Ordinis M inorum  in  Cracouia per Boleslaum 
Pudicum Dl. m. in marg. m~m Dl. m. adscr. n_n Dl. m. in vac.

aut.  |512*
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to ru m , P o lo n u m  nacione , v iru m  p ro v id u m  e t doctum , ad  L o d o v ig u m 15 F ran c ie  

re g e m  t r a n s m it t i t ) - “.
P J r z e m is l a u s16 m arch io  M oraw ie, g e rm a n u s  W encesla i B ohem ie reg is , sciens sibi 

p re fa tu m  f r a tre m  su u m  W en ces lau m  m u ltip lic ite r  in fe s tu m  esse, in  H u n g a ri am  
effug it castris suis M oraw ie  presid io  fid e liu m  m ili tu m  com endatis. Q ui ta n d e m  
a reg e  B ohem ie W enczeslao  obsessi, castra  ipsa sibi red d e re  coacti su n t. P rzem isl 
vero  m arch io  M oraw ie  a B ela H u n g a r ie  reg e  b en ig n e  h ab itu s , ec iam  in terposic ione 
sua m arc h io n a tu m  M oraw ie  re h a b u it.

Castrum et oppidum Elbyang aedificatur

H ] e r m a n n u s  m ag is te r C ru c ife ro ru m  d o m u sT h eo tu n ice , C u n rad i M aszow ie, Sw an- 
topelczi e t S am borii P o m e ran ie  d u cu m  fre tu s  aux iliis , in  P ru sso ru m  te r r a m  descensu 
p e r  te r r a m  e ta q u a m  facto ca s tru m  e t o p id u m  E lb ÿ a n g 17 in P o g e szo n o 18d is tr ic tu  edi- 
ficat e t m ili tu m  valido presid io  co m m u n it °<dato c iv ita ti n o m in e  a fluvio E lb in g , 
q u i illic  d ecu rren s  stagno  m agno , quod  H ab  d ic itu r, se m iscet> °19.

p (F ra tre s  P red ic a to re s20 «videlicet f ra te r  M a rtin u s  de S an d o m iria  cu m  aliis« 
m o n aste rii S ancte  T r in ita t is  in  C racovia m issi in  Ita lia m , ossa Iw onis episcopi Craco- 
viensis ab episcopo M u th in e n s i im p e tra ta  C racoviam  re fe ru n t  e t in  m onasterio  p refa to  

S ancte  T r in ita t is  in  cho ri m edio  co n d u n t)P .

Henricus cum barba curator Boleslai Pudici 
eidem et matri illius munitionem rupis in Przeginia, 

ut tutior a Cunrado sit, concedit legesque alias Poloms statuii, alias elidit

r-<B oleslaus d u x  C racoviensis e t S andom iriensis  cu m  m a tre  sua  G rz im islaw a dolos 
e t insid ias C u n rad i M aszouie ducis e t filii su i Boleslai p erh o rrescen s, e t in  te r r a  

HPIl\2S4 S an d o m irien si, q u a m  p ro  suo dom icilio  e t s ta tu  £ ducali ten en d o  H en ricu s  cu m  
b a rb a  co n sig n av era t, no n  audens re m a n e re , p e ti t  in  a liq u a  m u n ic io n e  C racoviensis

-n cf. p. 279
marg. inferiore

o-o DI. m. adscr. p- p DI. m. in vac. «  in marg. DI. m. in vac. atque in
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te r r e  collocari, donee fu ro r  ad v e rsa rio ru m  su o ru m  conquiescat e t b a ro n ib u s suis 
congregatis  e t ad u n a tis  s ta tu s  p r in c ip a tu u m  su o ru m  vires re su m en s , adversus eos 
invalescat. D u x  ita q u e  H en ricu s  cu ra to r  suus m u n ic io n em  ru p is , q u e  d ic itu r  Skala, 
in  P rz e g in a 21 eis concedit ad  h a b ita n d u m  e t certos re d d itu s  p ro v id e t ad v escen d u m ; 
u b i collecti fe re  q u in q u en n io  d e li tu e ru n t. Ipse vero  H en ricu s  d u x  cu m  o m nibus 
red d itib u s p ro v en tib u sq u e  C racoviam  ad u su m  su u m  re tin e n s , h ab ito  co m u n i 
consilio episcopi e t b a ro n u m  re m  pu b licam  p rov ide o rd in av it, leges, q u ib u s  h u m a n a  
audacia co h e rce re tu r, in s t i tu i t  e t conscripsit, viros in d u strio s  e t providos p re fec it 
beneficiis e t m ag is tra tib u s , p e s tife ru m  g en u s h o m in u m , v idelice t m aleficos et 
ca lu m p n ia to res  ex te rm in a v it, leges concussionis elisit, scilicet p o m o e z n e  e t  v irg in a le  
e t v id u a le 22, e t si q u e  s u n t s im ilia , p ro rsus e x tirp a v it;  in su p e r lib e r ta te m  Ecclesie 
co n firm av it. S icque in  eo s ta tu  te r r a  posita  eoque re g n a n te  quasi p e r  d ecen n iu m  
crev it r e ru m  in c re m en to  e t p ro fec it m u tu e  v incu lo  connexa societa tis)~ r . |

A]NNUS DOM INI MILLESIMUS DUCENTESIMUS TRICESIMUS OCTAVUS

Henricus cum barba Krosnae moritur, 
et cur ita vocatus sit, refert historiographus ; 

qui cum accepisset in Trzebniczensi monasterio sepulturam,
Henricum filium  suum habuit successorem

M o n arch iam  R eg n i P o lon ie  H en ricu s  cu m  b a rb a  M aioris P o lon ie  e t S lezie du x  
adep tus, ad fe licem  tra n q u illu m q u e  s ta tu m  P o lon ia  sub  re g im in e  e t p r in c ip a tu  ta m  
iu s ti e t Celebris p rin c ip is  visa est pervenisse. Sed e t H en ricu s  du x  p re fa tu s  in  M aioris 
Polonie d u ca tu  so liu m  su u m  q u ie te  c re d e b a tu r firm asse, cu m  sub ito  n o v u m  dispen- 
d iu m  n ovaque  pern ic ies R eg n o  p re fa to  P o lon ie  accessit, d u x  siq u id em  H en ricu s  ad 
partes in fe rio res  d u c a tu u m  su o ru m , C rosznam , p rope  te rm in o s  B ohem ie sitas» 
descendens, la n g u e re  g ra v ite r  cep it. E t q u am v is  de lan g u o re  suo consors sua  H e d 
w igis b ea ta  p e r  ce le rem  n u n c iu m  cercior fac ta  fu isset, v is ita re  ta m e n  illu m , q u am v is

a sitos lapsu calami aut.

aui.|515*
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v ir i p rec ibus m u ltip lic ite r  ro g a ta , in te rm is it ,  n e  quam , scintillam i coniugalis m eroris 
viso egro  m arito  con trax isse t, q u e m  in f ra  annos tr ig in ta ,  q u ib u s u te rq u e  celibem  

U P I ή  ,, ag eb a t v itam , ra riss im e  e t n o n  n isi in  necessita te  £ in ev itab ili, q uando  p ro  necessita ti- 
bus eg e n o ru m , v id u a ru m , p u p illo ru m , m o n as te rio ru m , ecclesiarum  e t m ise rab iliu m  
a u t a liq u am  oppressionem  vel c a la m ita te m  p ac ien c iu m  in te rc e d e n d u m  e ra t, ad ibat. 
In g rav escen te  ita q u e  in f irm ita te  o m n ib u s ecclesiasticis sac ram en tis  r i te  e t relig iose 
p e rfu n c tu s , sex lu s tris , u t  p rem is im u s, in  ce lib a tu , consorte in  so rorem  co m u ta ta , 
exactis qu arto d ec im o  K alendas A prilis in  opido suo Croszna fe lic ite r e x p ira v it1. 
Q ui ob id  H en ricu s  cu m  b a rb a  appellac ionem  so rtitu s  est, q u o n iam  a tem p o re , quo  
ce libem  v ita m  ad in stig ac io n em  consortis sue b ea te  H edw ig is  agere  cep it, b a rb am  
in  co n v erso ru m  m o rem  crescere p e rm is it  sp lend id isque in d u v iis  e t au ro  ro stro q u e  
n ite n tib u s  abiectis, laneo  e t h u m ili  a m ic tu  u te b a tu r . C u m 2 a u te m  ad m o n as te riu m  
T rzebn iczense  p e r  ip su m  fu n d a tu m  e t  lib e ra lite r  d o ta tu m , in  quo b ea ta  fe m in a  
H edw ig is a r tis s im am  ag eb a t in te r  sanctim on iales C istercienses v itam , fu n u s  su u m  
illic  sep e lien d u m  d u c tu m  fu isse t, o m n ib u s m o n ia lib u s e t  p lu rib u s  aliis ta m  nobilibus 
q u a m  ru s tican is  h o m in ib u s  u tr iu sq u e  sexus, q u i ad  co h o n estan d u m  fu n eb ria s  suas 
ex  M aio ri P o lon ie  e t Slesie d u ca tib u s  in  m ax im a  m u lti tu d in e  obv iam  corpori m o rtu o  
co n v e n e ra n t, effusis, sola fe m in a  b ea ta  H edw ig is  in  m onasterio  T rzebn iczensi 
su b s titit  e t  h o n o re m  il lu m  im p e n d e re  corpori m a r it i  n eg lex it. Sed san c tim o n ia lib u s3 

ce te risq u e  ta m  viris  q u a m  m atro n is  m o rte m  H e n ric i ducis < v ir i)b su i m agno  e iu la tu  
m ag n isq u e  la m en tis  e t vociferacione in co n d ita  deflen tib u s, hec  sola siccos te n u i t  
oculos n eq u e  in  o m n iu m  fle tu  visa est lacrim asse, sed e t n o n n u lla s  sanctim oniales 
o b itu m  H e n ric i ducis p re fa ti  ta m  in g e n ti  m ero re , u t  p en e  m o rtu e  c re d e re n tu r , 
p ro se q u en tib u s0 co rrip u it, asserens in iq u u m  e t sce lestum  esse ta m  in co n v en ie n ti e t 
im m o d e ra to  m ero re  v o lu n ta ti D iv in e  e t e ius benep lac ito  adversari. Successit4 a u te m  
op tim o  v iro  H en rico  cu m  b a rb a  duci in  u tro q u e  d u c a tu d, dom in io  < C raco u ien s i)e 
M aioris P o lon ie  v id e lice t e t Slesie filius su u s H en ricu s , q u i illi ce te ris  filiis m o rte  
su b trac tis  u n icu s  re m a n se ra t. N eq u e  M aioris P o lon ie  p re la ti, b arones e t nobiles 
q u icq u am  d im in u e re  a u t v a r ia re  ex  p re te r i ta  obed iencia e t subieccione, q u a m  p a tri 
H en rico  cu m  b a rb a  p re s ti te ra n t, in  filio d ig n u m  d u ceb an t, q u am v is  sc ieban t se a liu m  
iu s tio rem  d u cem  e t h e re d e m  W lad is lau m  O tth o n is , q u i m o rte  H e n ric i cu m  b arb a

*> Dl. m. superscr. c prosequentes corr. Ed. Dobr. d seq. lac. aliquot litteris scribendis apta Dl.
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secuta , p lerosque eo ru m  m ag n is  prom ission ibus e t p recibus, u t  de se reco g ita ren t, 
sib ique d u c a tu m  p ro p r iu m  e t p a te rn u m  re d d e re n t, so llic itare n o n  desiit, habuisse, 
firm a  c e rtitu d in e  fre ti,  H e n ric u m  secu n d u m  ex b ea ta  fe m in a  H ed w ig i g e n itu m , e t 
p a tern o s e t m ate rn o s optim os m ores sec ta tu ru m . j

Fundatio monasterii fra trum  Praedicatorum in Halicz

f<Apute H alicz iensem  c iv ita tem  m o n as te riu m  f r a tru m  P red ic a to ru m  fu n d a tu r  
e t f ra tre s  p rov incie  Polonice d o m u m  illic  a c c ip iu n t)15. |

P J e t r u s  Ploczensis episcopus cu m  ann is sex sedisset, h<ex vicio p u lm o n is )  h m o ritu r  
e t in  ecclesia P loczensi debito  h onore  tu m u <  la tu s ) 16 A n d re am  h a b u it  successore m 7 

a J< G neznensi archiepiscopo F u lco n e)! k< C unrad i M aszovie e t C uyau ie  ducis acce
d en te  co n se n su )k co n firm a tu m . H ic  A ndreas C racouiensis ecclesie scolasticus, nobilis 
g en e re  de dom o e t fam ilia , q u e  < G riffon) i d e fe rt, ex  te r r a  e t reg io n e  C racoviensi 
e t ex  v illa  <Brzesznicza) m8 o rtu s  n< filius M arci p a lla tin i C racov iensis)“.

A]NNUS DOM INI MILLESIMUS DUCENTESIMUS TRICESIMUS NONUS

Wladislaus Oltonis ducatu suo privatus, 
in exilio apud socerum, moerore correptus, duobus filiis  relictis moritur 

et in ecclesiam Posnaniensem sepeliendus refertur

W ladislaus O tthon is M aioris P olonie d u x  p e r  H e n ric u m  cu m  b arb a  b a ro n u m  
M aioris P o lon ie  u n iv e rsa li an n u e n c ia  e t conspiracione de d u ca tu  suo eiectus, m o rtem  
H en ric i cu m  b arb a , hostis e t com petito ris  sui, n u lla m  v idens reb u s com od ita tem , 
q u am  sp erav era t, a ttu lisse , g rav i dolore e t m o lestia  p ro p te rea  actus, a p u t socerum  
S w an topelkonem  in  P o m e ran ia  exu lans la n g u o re m  c o n tra h it e t in fra  paucos d ie< s)a

r ( Dl. m. in vac. κ Fundacio fratrum  Predicatorum in Halicz Dl. m. in marg. h~h DI. m_ superscr. 
latus litterae Dl. m. in ras. H  DI. m. in ras. k-k Dl. m. in marg. 1 Dl. m. in lac. m Dl. m. in 

f as. n-n DI. m. adscr. “ s littera Dl. m. in ras.

U P l f y s ó
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reb u s e x im itu r  h u m a n is 1. C orpus ex an im e (ita  en im  m o ritu ru s  ro g av era t) in  P ozna- 
n ia m  a d d u c tu m  in  sepulcro  p a tru m  e t av o ru m  su o ru m , re g u m  e t p r in c ip u m  Polonie , 
in  ecclesia m aio ri P o zn an ien si p e rm itte n te  H en rico  P io  M aioris P o lon ie  et Slezie 
duce b ea ta q u e  m a tre  H ed w ig i m a n d a n te  exequ iis iu sto  h o n o re  p eractis  h u m a tu m  
est. P ost cu ius m o r< te m )b ca s tru m  G neznense  m ilitib u s , q u i in  illiu s presid io  e ran t, 
longa spe fa tig a tis , in  p le n a m  ded icionem  H e n ric i P ii  v en it. R e liq u it a u te m  W lad i- 
slaus O tthon is duos filios ex  filia  S w antopelkon is < H e lin g a )° , q u i sibi d u ca tu m  
P o m e ran ie  falso u su rp a v e ra t, gen ito s, v id e lice t P rz e m is la u m 2 e t  B o leslaum 3, 

H P ll ' f j  d u o ru m  ta n tu m m o d o  ca s tro ru m  cu m  suis append iis, v idelicet Najjkel e t Vscze, que  
sibi u n ica , d u m  m o re re tu r , su p e re ra n t (n a m  o m n ia  alia  in  d ic ionem  e t subieccionem  
H e n ric i Slesie ducis concesseran t), possessor es.

Cunradus Masoviae dux dum Boleslaum Pudicum infestai, 
ad postremum pacificatur illi maxime ob id, 

quod Kunegundim virginem, 
filiam  Belae regis Hungariae accepit in uxorem, 

puellam singularis sanctitatis, 
cum qua vitam duxit caelibem

E ]x  m o r t e  H e n ric i c u m  b a rb a  P o lo n o ru m  p rin c ip is  e t m o n arch e  C u n rad u s 
M aszow ie d u x  fastuosus e t  inso lens esse m ag n asq u e  iras co n tra  B oleslaum  P u d ic u m  
C racow ie e t S an d o m irie  d ucem , quod se co n tem p to  H e n ric u m  cu m  b a rb a  in  su u m  
tu to re m  accivera t, e t eo duce ac ad iu to re  p re liis  a liq u o t secundis co n tra  eu m  usus 
fu e ra t, ev o m ere  c e p it4. Q u ap ro p te r h a u d  longe post H e n ric i c u m  b a rb a  o b itu m  fedus 
ic tu m  ir r i ta v i t  e t  c landestin is  p r im u m , d einde publicis invasion ibus Cracow ienses, 
S andom irienses e t L u b lin en ses  te rra s  vastaba t. A d cu ius in so lenciam  com pescendam  
B oleslaus P u d icu s  C racow iensis e t S andom iriensis  d u x  n o tab ilib u s  b aron ibus, 
^ (v id e lice t C lem en te  de C lim y an th o w  caste llano , Ianussio  p a lla tin o  C racovien- 
s ib u s )d ad  B elam  H u n g a r ie  re g e m  m issis5 filiam  eius K in g a m 6, q u a m  soror Boleslai

6 tem  litterae Dl. m. in ras. °> i-d  Dl. m. in marg.
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S alom ea7, consors C olom anni H alicziensis reg is e t filii Bele, de p re s tan c ia  v ir tu tu m  
e t m o ru m  co m en d av era t, p rocatus, accip it in  co n so rtem 8, v irg in e m  ea tem p es ta te  
s in g u laris  fo rm e e t v ir tu tis , cu ius fu tu ra m  o p tim a m  in d o lem  ipsa e tia m  c rep u n d ia  
p re m o n s tra ru n t. Q u a m p rim u m  s iq u id em  an n o  e< incarnacionis D o m in i n o stri Ie su  
C hristi m illesim o ducen tesim o  q u a rto , a p u t P an n o n ias  m a tris  a lv o )e f<in p rim is , 
qu ib u s in  lu cem  in fa n tu la  ed e b a tu r, ho ris  n o n  ab e iu la tu  e t lacrim is , u t  c e te ri 
in fan te s, sed a G abrielica d enunc iac ione  suos ausp ica ta  est o rtu s , sed® c la ra m ) 1 

h a rtic u lâ t am  e t sonoram h „A ve R eg in a  C e lo ru m “ in  id io m ate  H u n g a rico  ed id it 
vocem 9. Q u artis  in su p e r e t sextis fe riis  sem el tan tu m m o d o  u b e ra  su g ere  co n ten ta , 
p re su le m  b e a tu m  N ico lau m 10 in  ipsa in f  anc ia  e m u la b a tu r . D ed u c ta  est a u te m  p re 
fa ta  v irgo  K in g a  cu m  m ag n o  ap p a ra tu , | fe ren s  secum  am p lam , q u a d ra g in ta  v idelice t - 
m iliu m  m a rc a ru m 11 d o tem  C racow iam , u b i e t so lenn itas n u p c ia ru m  d iebus X II  
acta est. J<Ex eo a u te m  tem p o re  e t deinceps K u n eg u n d is  ducissa p re fa ta  ce lsitud in is  
sue n o m en  e t m e r i tu m  ea ce le b rita te  p e r  p ie ta tis  opera  ap u t reg iones Polonicas 
d iffundebat, u t  n o n  secus q u a m  a lte ra  eg reg ie  v ir tu tis  b ea ta  T rzebn iczensis H edvig is 
ducissa, cu ius e t ipsa K u n eg u n d is  n ep tis  ex^sorore g e rm a n a  fu e ra t , in  populo  H P ll]2s8  

Polonico v id e re tu r  surrexisseJ ab o m n ib u s m u n d an is  ab h o rren s officiis, e t  ab om ni 
am b itu  aversa, hoc u n u m  concupiscens, n ich il p re te r  celestia d es id e ra re !)1. F e ru n tu r  
a u te m  am bo in  e v u m  v irg in es  perm ansisse , e t p r im a  n u p c ia ru m  die, p r im u m  q u id em  
ad u n u m  a n n u m , quo lapso ad  a lte ru m  e t d einde in  te rc iu m , quo  effluxo felici 
K inga o p e ran te  e t  in s tig a n te  in  o m n e m  e v u m  D om ino  Celi c e lib a tu m  sp o n tan ee  
vovisse e t servasse, ex  quo  Boleslaus d ux  P u d icu s m e ru it  appella ri. S p len d id u m  
m a tr im o n iu m  C u n rad u s  M azouie d u x  v idens n ep o tem  su u m  B oleslaum  P u d ic u m  
so rtitu m , lacesserek i l lu m  d es titit, e t  pacificatus est illi1.

e -e  DI. m. in  ras. D l. m. in  m arg. 8 superscr. h -h  voces corr. in ras. 1-1 Dl. m. in m arg.
superiore n itidiore a tram . k corr. e lacessire 1 seq. nota del. D l. m. adscr. MA YDBURGENSIS 
archiepiscopus castrum  Polonicum Lubusch obsidione valida cum  forti et frequenti exercitu vallavit, as- 
serens castrum  predictum  e t eius regiones ad se ex donacione Henrici im peratoris pertinere, sed m agna 
parte exercitus sui perdita confusus discessit, quae paucis mutatis in  p. seq. repetuntur, cf. Zarembina p. 27



Cunradus dux Masoviae Iohannem Czaplya Wladislaviensem 
et Ploczensem scholasticum suspendi 

ante ecclesiam sancti Dominici in civitate Ploczensi procuravit: 
et propterea ab episcopo Ploczensi dux ipse 

cum uxore sua publice excommumcatur

E ] x t e r n i s  bellis  C u n rad u s  M azow ie d u x  p a u lu lu m  q u ie ta tis  in  proprios e t do- 
m esticos fu re re  cep it, e t  diabolico v ex a tu s  in s tin c tu  m< rem  h o rr ib ile m  e t d e tes tab ilem  
p e rp e tra n e )1“ Io h a n n e m  n<C zyaplya ap p e lla tu m  e t in  iu re  canonico p e r itu m ) 11 can- 
c e lla riu m  duca tus sui scolasticum  “(W lad is lav ien sem  et>° P lo czen sem 12, in  o rd ine  
c o n s titu tu m  p re sb ite r ia li e t filio ru m  su o ru m  Boleslai e t K azim iri pedag o g u m , te 
m e ra r ie  D<per S em o v itu m  filiu m )P  cap tiv a t e t squalido carcere  d iebus a liquo t 
m ace ra tu m , ta n d e m  in  eculeo to r tu m 13, v e lu t fu re m  in  p u b licu m  p a tib u lu m  eg it, 
e x tin c tu m  q u o q u e e t ex  p rio ri suspendio  su b la tu m  «<et c u m  a liq u i fra tre s  P red ica 
to ru m  dep o situ m  in  c iv ita tem  fe r re n t  sep e lien d u m , A gafia r14 ducissa8 piena* fu r ia  
eis a b la tu m , n o n  secus q u a m  a lte ra  Iezabel sa n g u in e m  sacerdo ta lem  siciens, su p er 
c u r ru m  p o s itu m  e t duobus bob us v e c tu m )«  in  a lte ro  ru rsu s  p a tib u lo  studiose ad  id  
circa ecclesiam  sanc ti B ened ic ti fab ricato  su p ra  W is lam  e reg io n e  ecclesie Ploczensis 
m aioris su sp en su m 15, u t  esset ta m  tre m e n d u m  q u a m  ig n o m in io su m  spec tacu lum , 
a lligav it. u<Q uem  f r a te r  M a rtin u s  p rio r P loczensis ord in is P re d ic a to ru m  m issis 
f ra tr ib u s  de p a tib u lo  secundo d ep o situ m  in  ecclesia m aio ri o rd in av it se p e lir i)u. 
L ev issim a causa ad  p a tra n d a m  ta m  h o rre n d a m  tira n n id e m  sibi e t dom ui sue  sem pi- 
te rn a m  ig n o m in iam  in u s tu ra m  p e rm o tu s  K azim iru s siqui<(dem )v, a lte r  filio rum  
p re fa ti ducis C u n rad i, an n o  eodem  v irg in e m  C onstanciam  filiam  H e n ric i P ii  W ra ti-  
slaviensis ducis d u d u m  sibi p e r  b e a ta m  fe m in a m  H ed w ig im  re lic ta m  H e n ric i cu m  

h p u \J59 b a rb a  desponsa tam  acceperat u x o rem . E t  nupciis  j p ro  m agnificencia  ta m  socen  
q u a m  g e n e ri W ra tis la u ie  ce leb ra tis  K azim iru s nove sponse cap tus am o re  in  dom o 
soceri W ra tis la u ie  lo n g u m  te m p u s  m o rab a tu r. E t  lice t p a te r  d u x  C u n rad u s  il lu m

m-m, n-n, o-o, p-p , q-q Dl. m. in marg. T Agasia aut., codd. et edd. 
u-u Dl. m. in. marg. v dem litterae Dl. m. in ras.

1 superscr. 1 a littera in ras.
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ta m  n u n c iis  q u a m  litte r is  re d ire  M aszow iam  iu b e re t, o b aud itis  ta m e n  p a te rn is  
im p eriis , d iucius q u a m  sa t e ra t  re d ire  ta rd a v it. C redens C u n rad u s  M aszow<ie>w 
dux  p erm issu  e t licencia p re fa ti  Io h an n is  scolastici v e lu t pedagog i e t m ag is tr i se e t 
suas iussiones a filio K azim iro  co n te m p tu m  ir i  x<et v e ritu s , n e  in  v in d ic tam  cap tiv i- 
ta tis  id em  H en ricu s  ali q u a m  v exacionem  te r r e  sue  in f  e r re  m o lire tu r , p re fa tu m  
Io h a n n e m  can ce lla riu m  prom issa o m n i secu rita te  p e r  se e t u x o re m  su am  b lan d e  
revocat, quasi consilium  ab eo de filii revocacione p e t i tu iu s . V e ru m )x o m n em  
cu lp am  y<et b ilem )y  in  m a g is tru m  Io h a n n e m  scolasticum  e t c an ce lla riu m  re to rq u en s , 
fu ro ri in d u lg en s  n o n  discussa, n o n  e x a m in a ta  v e r ita te  c ru e n tu m  e t de testab ile  
facinus in  v iru m  in n o cen te m  ad m isit e t p a lla tin i P loczensis C ristin i de Goszdowo 
v iri o p tim i e t b ella to ris  ex im ii in iu s te  m o rti a l< ia m )z in iu s tio re m  addi d it e t tru c u le n -  
tia m  su am  alciori fac inore  in g em in av it. aa< P ro p te r quod A ndreas episcopus P loczensis 
e u m  e t  u x o re m  eius pub lice  excom unicav i t ) aal6 . |

Cunradus Masoviae dux castrum Bidgostiense 
a Swantopelkone Pomeraniae duce interceptum récupérât, 

et Swantopelkus Cuyaviam igne vastat

R e c o n c i l i a c i o n e  17 ce leb ra ta  C u n rad u s  M aszow ie d u x  ca s tru m  B idgostiense, quod  a“‘ 

a S w antopelkone P o m e ran ie  duce in te rc e p tu m  e t o ccu p a tu m  fu it,  ré cu p é râ t. S w an to 
pelkus vero  in  u lc io n em  adm issi castri cu m  ex e rc itu  a liq u an to  ex  eq u ite  e t p ed ite  
congesto C uÿ av ien sem  te r r a m  d u ca tu i suo v ic in am  ing ressus, tu m u ltu a r io  m o r< e )ab 
*gne v as ta t e t  opido Iu n iw lad is lau ien s i e t p lu rib u s  v illis exustis in  m u n ic io n es  se 
fe c ip it18.

C astru m  S an th o k  p e r  Polonos n eg lig en c iu s  cu s to d itu m  p e r  Saxones in te r -  
c ip i tu r19.

w ie litterae Dl. m. in ras. x~x· v~y Dl. m. in marg. z iam  litterae Dl. m. in ras. aa-aa DI. 
"*· adscr. a» e littera Dl. m. in ras.
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Maydburgensis archiepiscopus castrum Lubusch obsidet,· 
cuius exercitum Henricus Pius Maioris Poloniae et Slesiae dux 

aggressus turpiter fu g a t fuditque

H P ll]260  M aÿ d b u rg en sis  arch iep iscopus V illeb ra n d u s20 fo r ti collecto ex e rc itu  c o n tr a  Polo- 
n ia m  v e n it  c a s tru m q u e  L u b u sch  obsidione c in x it, asserens illu d  p e r  H e n ric u m  
q u a r tu m  im p e ra to re m  R o m an o ru m  sub  Boleslao C rziw ousti ex p u g n a tu m  ecclesie 
sue  M ay d b u rg en si p e rp e tu o  d o n a tu m  fuisse. D u m  a u te m  a liq u o t ebdom adis obsi
d ionem  co n tin u asse t, H en ricu s  M aioris P o lon ie  e t Slezie d u x  cu m  copiis in s ig n ib u s 
ad v e n it e t  e x e rc itu m  h o stilem  so lu tu m  e t in c a u tu m  aggressus facile fu d it  e t in  t u r 
p em  fu g a m  eg it o bsid ionem que solvit. M ay d b u rg en sis  vero  episcopus V illeb randus 
p lu rib u s  de suis am m issis tr is tis  e t m eren s, inco lum is ta m e n  evasit.

C r u c i f e r o r u m  secundus m ag is te r  P o p in u s21 copias suas, a P ru te n is  b arbarie  eo 
an n o  ad in te re m p c io n e m  deletas u ltu ru s , in  e a ru m  su p p le m e n tu m  novas su rrogane, 
c a s tru m  B a lg am 22 sub  P ru te n is  co n q u irit. Q uod re p e te n d u m  b a rb a ri duobus castris 
in  c irc u itu  erectis ta n ta  vexacione e t  fam e , n o n  sinendo  a liq u id  im p o rta ri, C ruci- 
feros s tr in x e ra n t, u t  p a ru m  ab fu it, n isi O tth o  d u x  de B ru n sw ik 23 cu m  nova m ilicia  
adven iens b arbaros rep u lisse t, q u in  in  h o s tiu m  cu m  castro  u n a  v e n ire n t p o testa tem . 
ac<Eius e n im  p o tencia  P ru th e n i  b a rb a ri conflicti su n t, e t duo castra  b a rb a r[ic a ]ad, 
v idelicet P o r te g a i24 e t  S ch ran d in , q u e  in  ed icioribus locis ed ificaveran t, e t ex  qu ib u s 
B algam  e t fra tre s  in  eius relic tos presid io  p en e  u sq u e  ad ded ic ionem  coangustiave- 
ra n t,  e x p u g n a ta  f re q u e n ti  P ru th e n o ru m  presid io  a u t occiso a u t  capto. Sub  eo q u o q u e  
tem p o re  id em  P o m p in u s  alias P om po  P ru ss ie  m ag is te r c o n v e n tu m  e t m o n as te riu m  
f r a t ru m  M in o ru m  in  T h o ru n  sub  t i tu lo  S ancte  M arie  V irg in is  e r ig it  e t f ra tr ib u s  
M in o rib u s a re a m  ad in h a b ita n d u m  assignat)®·®25.

ac-ac £)/. m. in Vac. ad in marg., voce extrema abscisa
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ANNUS DOM INI MILLESIMUS DUCENTESIMUS QUADRAGESIMUS

Diocesis Ploczensis ob necem scholastici Ploczensis 
per Cunradum Masoviae ducem patratam  

inter die to ecclesiastico subiicitur ; 
in cuius relaxationem Cunradus villam Lowicz ecclesiae Gnesnensi 

et eius archiepiscopo concessit perpetuo possidendam 
eiusque concessionis tenor

H o rre n d a m  e t ex ecrab ilem  n ecem  in  v iru m  b o n u m  e t in n o c u u m  Io h a n n e m  can 
cellar iu m  M aszow ie e t scolasticum  a< W lad islav iensem  e t ) a P loczensem  p e r  C u n ra 
d u m  M aszow ie e t C uyaw ie du cem  m ise rab ilite r  p a tra ta m , in  u n iv erso  P o lo n o ru m  
R egno  d iv u lg a tam , vox m ero ris  e t lam en tac io n is  est subsecu ta , q u e  P e t ru m  G n ezn en 
sem  arch iep isco p u m 1 ad  m u lc ta n d a m  in iq u ita te m  p a tra ti  sceleris p e rm o v it pontifice 
P loczensi A n d rea  pavore, q u i in  vi^rum  co n stan tem  cadere  p o te ra t, n e  duca le  facinus H P I 1^261 

in  scolasticum  su u m  ad m issu m  v irg a  apostolica fe r ire t,  m o rtis  re sp ec tu  constricto . 
C om unicato  ita q u e  v iro ru m  p ru d e n tu m  e t iu ris  D iv in i a tq u e  h u m a n i p e r ito ru m  
consilio, P e tru s  G neznensis archiepiscopus u n iv ersas  ecclesias in  P loczensi diocesi 
sitas e t u n iv e rsa m  P locensem  diocesim  m issis processibus publicis, q u ib u s ta m  ab 
episcopo e t clero  q u a m  a populo  P loczensi p a r itu m  est, ecclesiastico su p p o n it in te r-  
dicto. F u ro ri p i 'im u m  res | hec ap u t C u n ra d u m  du cem  fu it, post te r ro r i ,  d u m e o m p e r it  aur.|5 l7* || 

P e tru m  G n ezn en sem  arch iep iscopum  acrio ri cen su ra  in  se u s u ru m , sub ito  ergo  ad XX ' " 
p ercu c ien tem  conversus m issis n u n c iis  c o n v e n tu m  sibi d ari p e tit. Q uo a p u t L an c ic iam  
in s t i tu to 2 C u n rad u s  M aszovie d u x  illu e  p e rso n a lite r cu m  A n d rea  P loczensi episcopo 
et  consiliariis ad v en ien s  signa  p en iten c ie  de adm issa in  c h r is tu m  D o m in ib nece 
ded it, se q u o q u e  p ro  d ilu en d o  a p u t D o m in u m  facinore  q u a m lib e t p e n iten c ia m  salu- 
ta re m  la tu ru m  as tr in x it. D iff in itu m  ta n d e m  duce C un rad o  ta l i te r  h u m ilia to  e t  ab 
om nibus la u d a tim i e t accep tu m  est, u t  in  exp iac ionem  e t p u rg ac io n em  com m issi 
p a tric id ii v illam  Low icz cu m  silvis e t n em o rib u s eam  in  c irc u itu  am b ien tib u s , q u e  
condam  ducalis venacio  h a b e b a tu r , ecclesia G neznensis e t  eius pontifices p e rp e tu o

a~“ Dl. m. in ras. *> Dom inum  aut.
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iu re  p o ssid ean t3, d u cem  ta m e n  M azow ie u n a m  m arc am  a u r i so lvendo recognoscant, 
e t q u ilib e t G neznensis ecclesie an tis tes can o n iam  p re b e n d a ta m  in  P locensi ecclesia 
o b tin ea t e t canon icus n a tu s  P loczensis c e n se a tu r4 °<ecclesiis vero  W lad islav iensi 
e t P loczensi certas lib e rta te s , iu ra , donaciones co n fé râ t p e rp e tu o  d u ra tu r a s ) e. 
D iffin icione ita q u e  h u iu sm o d i p ro b a ta , donacione e tiam  de v illagio  Low icz e t  eius 
append iis ecclesie G neznensi p e r  du cem  C u n ra d u m  M aszow ie verbo  e t  litte r is  
ro b o ra ta 5 P e tru s  G neznensis archiepiscopus d u cem  C u n ra d u m  e t a re a tu  p a tric id ii 
ad  cau te lam  absolvit e t in te rd ic tu m  su s tu lit  D iv in aq u e  in  Ploczensi diocesi re su m i 
e t d u cem  C u n ra d u m  p len io re m  absolucionem  a p u t su m m u m  pon tificem  p e te re  
m an d av it. a< V erum  su m m u s p o n tifex  G regorius n o nus abso lucionem , q u a m  P e tru s  
archiepiscopus G neznensis  duci C un rad o  im p e n d e ra t, p ro n u n c ian s  i r r i ta m  e t in an em , 
T h o m e  W ra tis la w ie n s i episcopo e t G erardo  C racoviensi scolastico d ed it in  m an d a tis , 
u t  re cep ta  a duce C un rad o  con d ig n a  satisfaccione absolucionis b en e fic iu m  e id em  
im p e n d e re n t6. Q ui p rio re m  satisfaccionem  e t G neznensi e t  W lad islaw iensi eet 
P loczensi6 ecclesiis p e r  C u n ra d u m  d u cem  fac tam  approban tes, d u cem  p re fa tu m  
a re a tu  p a tric id ii, exacta  p erp riu s  a filiis p re fa ti  ducis C u n rad i Boleslao M aszow ie 
e t K azim iro  C uyaw ie ducibus o m n iu m  eo ru m , q u e  C u n rad u s  d u x  ecclesiis p re fa tis  ^

H P U \262  G neznensi, W lad islav ien si e t P loczensi co n tu le ra t, confirm acione, p ro u t h ec  o m n ia  
in  l i t te r a  o rig in a li p re fa ti  ducis C u n rad i, q u a m  W lad islav iensis ecclesia observât, 
a nobis freq u en c iu s  visa e t t ra c ta ta  c o n tin e n tu r , ab so lv eru n t, cu ius ta le  est ex em 
p la r ) d?.

au«.|665** , - C u m  p ia ru m  sit m en c iu m  ib i cu lp am  agnoscere, u b i cu lp a  m in im e  re p e r i tu r ;
m u lto  m agis h is v ig ila re  debe t solicite e t stud iose, q u e m  culpa d e p r im it m an ife sta  
e t ev idenc ia  p a tra ti  sceleris D eo red d en s a lien u m , ab Ecclesiae ex c lu d it u n ita te , 
q u a li te r  v a lea t e t p o ss itm a tr is  Ecclesiae in  g re m iu m  revocari, a c g ra c ia m  d ep e rd itam  
consequi sui C onditoris. P en sa tis  ig i tu r  h iis e t aliis ex h o rtac io n ib u s p a tru m  b ea to ru m  
e t in  corde nocte d ieque rev o lu tis , ego C onradus d u x  L ancic ie  pensans, m e D e u m  
ac ecclesiam  scilicet W lad is law ien sem  e t P loczensem  e n o rm ite r  offendisse, ex  hoc, 
quod  in  calore in d ignacion is  in te m p e ra ta  du ctu s consilio p e rv e rso ru m  d o m in u m  
I[o h a n n e m ] sco lasticum  ea ru n d e m  ecclesiarum  suspend ii m o rte  absque d e lib era-

0-0 Dl. m. in m arg. d-d Dl. m. in  vac., seq. verba  cum  piarum  sit m encium  e~e in m arg. in
in charta in ter p. 664 et 667 inserta, superscr. Dl. m. nota  littera originalis Cunradi ducis Maszovie ha
b e tu r in  errario  ecclesie W ladislaviensis; copia eius bee, earn nos originaliter vidimus, cf. Zarem bina p. 21



A n n u s  D o m i n i  1240 291

cione iussi in te r ire ,  E cclesiam  R o m an am  de necessita te  su p e r hoc d u m  consu lu issem , 
ab ipsa m u n u s  absolucionis postu lando  e t absolucionis p e r  v e n e rab ilem  p a tre m  m e u m  
F. F.b G n esn en sem  arch iep iscopum  m ich i su p er hoc im p a r ti te  p e ten d o  confirm acio- 
n em , q u a m  absolucionem  Sedes A postolica red d en s i r r i ta m  e t in a n e m  v en e rab ili v iro  
dom ino T [h o m e] episcopo W ra tislav ien si e t discreto v iro  dom ino  G [erard o ] scola
stico C racow iensi de legav it, u t  recep ta  a m e  con d ig n a  satisfaccione m ich i im p en - 
d e re n t m u n u s  absolucionis. P red ic ti vero  p a tre s  m ei in  negocio sibi com m isso racione 
p rev ia  in ced en tes , r ig o re m  iu ris  e rg a  m e m ise rico rd ite r tem p eran d o , ad  absolucio
n e m  m eam  p ro cesse ru n t suscepta  a m e ead em  satisfaccione, q u a m  in  accessu abso
lucionis p rim o  facte  ad  in s tan c iam  d om in i archiepiscopi ecclesiis p re n o m in a tis  m eo 
de testab ili facto lesis e t  d ehonesta tis  c o n tu le ram  h u m ili te r  e t  devote. V e ru m  q u ia  
in  satisfaccione ex h ib ita  assensum  m e o ru m  filio ru m  d o m inus episcopus W ra tis la 
viensis e t scolasticus C racow iensis su p rad ic ti n o n  in v e n e ra n t ad  hoc accessisse, nego- 
c iu m  absolucionis m ee  a liq u a n tu lu m  e x tit it  p ro p te r  hoc p ro ro g a tu m  e t m e e x tu n c  
pia m onicione ac p a te rn a  ex h o rtac io n e  so llic itav eru n t, q u a te n u s  filii m ei, scilicet 
B[oleslaus] M aso v ie e t K [az im irus] C uyaw ie duces, in  suis d u ca tib u s ecclesiis nom i- 
natis satisfaccionem  im p en sam  e t l ib e r ta te m  p e rp e tu o  in d u lta m  suo g ra tu ito  assensu 
so lidaren t. V iden tes a u te m  filii m ei n o m in a ti hoc Ecclesie sanc te  cedere  ad  h o n o re m  
et  an im e  m ee esse ad  sa lu tem , satisfaccionem  iam  d a tam  e t l ib e r ta te m  im p a r ti ta m  
ra ta m  h ab en tes , in c lin a ti p a te rn a  petic ione  ̂dom ino  T [h o m e] episcopo W ra tis la v ie n s i h p i i ] 2 6 )  

propriis  sigillis in s tru m e n tu m  lib e rta tis  c o m m u n itu m , in  quo  lib e rta s  ecclesiarum  
p re d ic ta ru m  p len iu s  c o n tin e tu r , spec ificatum  tra n sm ise ru n t. | U t a u te m  hec donacio auj.|666** 
ro b u r so rc ia tu r p e rp e tu e  firm ita tis  e t a m eis successoribus in v io lab ilite r co n se rv e tu r 
sine o m n i concussione, p a tr ib u s  m eis rev e ren d is  dom ino  M [ich ae li] C uyaw iensi e t 
dom ino P [e tro ]  M asow iensi episcopis p resens in s tru m e n tu m 11 c o n fe re n d u m  d u x i, 
supplicando·1, q u a tin u s  has m eas collaciones n o n  so lum  in  a rm a rio  ecclesie W la - 
d islaviensis1 f id e lite r e t d ilig e n te r  fac ian t conservari, im m o  p e r  S edem  A postolicam  
m eis tem p o rib u s  p ro c u re n t e tiam  co n firm ari, u t  zelus am bicionis n u llu m  m eo ru m  
successorum , d u m  clausero  d iem  e x tre m u m , flec ta t e t in d u ca t ad fac ti ta m  pii 
p e rtu rb ac io n em ~ e. I

f~ cf. p. 290 s Petrum  corr. Ed. Dobr. 
cod. Rozr., edd., W ratislaviensis aut.

h cod. Rozr., edd., conferendo... supplicandum aut.
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Gregorius nonus papa multipliciter 
per Fridericum imperatorem afflictus moritur,

Caelestinum quartum episcopum Sabinensem habuit successorem

■

auf.|5i7* G REG O R IU S papa  no n u s cu m  ann is q u a tu o rd e c im  sedisset, p e r F rid e ricu m  im p e ra 
to re m  m u ltis  tr ib u lac io n ib u s  p ro  zelo e t defensione Ecclesie concussus, ta n d e m  bono 
fine m ensis A u g u sti X I I I I  d ie 8 ad  D o m in u m  tra n s iit ,  e t in  ecclesia b ea ti P e tr i  
sep u ltu s ; C e les tin u m  q u a r tu m  episcopum  S ab in en sem , nacione M ed io lan en sem 9, 
n o n  ta m e n  im m e d ia te  post m o rtem  G regorii, sed b ien n io  p rope tran sac to  F riderico  
im p e ra to re  discordie e t z iza n ia ru m  s e m e n 10 se ren te  h a b u it  successorem . C ui 
F rid ericu s  im p e ra to r  ta lib u s  vers ib u s m issis m in a b a tu r :

R o m a d iu  t itu b a n s  v ariis  e rro rib u s  acta
C o rru e t e t m u n d i desin e t esse cap u t.

A stra  docent, fa ta  m o n e n t av iu m q u e  vo latus,
E t  sub ito  F rid ericu s  m alleus orbis ero.

C ui ta l i te r  su m m u s p o n tifex  re sp o n d it:

N ite ris  in  cassum  P e tr i  su b v e rte re  n av em ,
T itu b â t,  sed n u n q u a m  m e rg itu r  ipsa ra tis ,

A stra  s ilen t, n il  fa ta  m o n en t, n il p red ica t ales:
Solius est p ro p r iu m  scire fu tu ra  D e i11.

H ic  papa, cu m  sedisset decem  e t octo d iebus, m o ritu r  e t in  ecclesia sancti P e tr i  
H P Il\264  sep e litu r. P ost cu ius m o rte m  vacabat sedes papalis v ig in ti duojbus m ensibus e t d ie

bus X I I I I 12. Sub  quo te m p o re  F rid ericu s  im p e ra to r , hostis Ecclesie, m u lta  in  Ecclesie 
tu rb ac io n em  am p lio rem  m o litu s  est, fideles quosque e t devotos Ecclesie o p p rim it, 
d e p re d a tu r  e t v ex a t.

]-<H en ricu s  secundus W ratislav ien sis  d u x  e t b ea te  H edu ig is  ac H e n ric i cu m  barba 
filius m o n e n te  ead em  illu s triss im a  m a tre  H ed v ig i f ra tre s  M inores in  W ra tis lav iam  
advocat e t ecclesiam  sancti Iacobi A postoli de novo e rec tam  e t locum  pro  m onasterio  
illis d o n a t13. Sed cu m  T h a r ta r is  p ro  fide e t re lig io n e  n o stra  ac fid e liu m  defensione

J-J Dl. m. in vac.
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fo rtissim e p u g n an s  occubuisset, A n n a  ducissa re lie ta  su a  e t ecclesiam  sancti Iacobi 
e t m o n aste riu m , q u e  m a ritu s  im p erfec ta  re liq u e ra t, consum acioni m an d a re  c u ra v it) - !.

k< F ra tre s14 C ru c ife ri castro B alga sub  P ru te n is  conquisito , valido illu d  m u n iv e ru n t  
p resid io ; co n tra  quos generac io  u n a  de V arm ien sib u s po tens e t valida, q u e  B o g e ty n a15 
d iceb a tu r, duas m un ic iones, q u a ru m  u n a m  P o rteg a i, a lte ra m  S chrando  ap p e llab an t, 
e x tru x it, ex  qu ib u s in  ta n tu m  fra tre s  C ruciferos co an g u stiav eran t, quod  fu g e re  de 
B alga d isponeban t. In te r im  vero  O tto  d u x  de B ru n sw ig  cu m  suis m ilitib u s  su p er- 
v e n it e t P ru te n o s  B algam  obsidentes conflix it, m un iciones vero  eo ru m  ex p u g n a tas  
con freg it. Sub  id em  [tem p u s]1 m ag is te r L iw on ie  f ra te r  W o lq w in u s16 o rd in em  
su u m , q u i d iceb a tu r ordo M ilitu m  C h ris t i17, cu m  o rd in e  C ruciferico  N ig re  C rucis 
coun iv it, e t  post hec  eodem  an n o  in  congressu  cu m  L ith w an is  h ab ito  c u m  q u in q u a - 
g in ta  fra tr ib u s  e t m u ltis  su i o rd in is p u g n an s  in te r f ic i tu r )k. |

- i  cf. p. 292 k_k alia manu X V  s. in marg. > edd., desideratur in aut.









1 Boleslaus Krzywousty die 28 X 1138 a. m ortuus est, cf. Annales, t. II, η. 6 p. 337. Dl. de 
princ. m orte vitiose ad a. 1139 scripsit.

2 Polonia in partes très, non quattuor divisa est, cf. G. Labuda, ib., t. II, n . 5 p. 336.
3 Neque conventus neque electio Ladislai I I  Exulis facta est, cf. M agister Vincentius, ChrPP 

et ChrPol, M PH, t. II, p. 365, t. III, p. 476, 630, ubi de eo im perium  ineunte breviter legitur. 
Ladislaus II, cf. Annales, t. II, n . 5 p. 217.

4 Boleslaus Crispus, cf. ib. n. 2 p. 307.
5 Mesco Senex, cf. ib. η. 1 p. 315.
8 Henricus Sandomiriensis dux, cf. ib. p. 318 et n. 4, nullam  regni partem  accepit.
7 Casimirus Iustus dictus, cf. ib. n . 3 p. 335 apud m atrem  Salomeam sine dubio rem ansit. 

Polonia... mutïlatura, cf. Iustinum  13,6: Macedonia... exemple furentium manus ac membra 
sua ipsa caesura.

9 Cf. caput p. 53 e t n. 9 in quo Dl. iterum  de monasterio Andreoviensi fundato copiosius
enarravit.

10 Cf. n . 18 ad. a. 1146 ubi de Iohanne I I  Ianic dicto legimus.
11 De Clemente de Klimontow Iohannis I I  Ianic dicti fratre ad a. 1149-1161 mentio facta 

est. Cf. F. Piekosinski, Rycerstwo polskie, t. II, 1896, p. 260.
12 Villa Brzeznica postea Andreovia appellabatur, cf. Annales, t. I I  indices.
13 Nunc Rakoszyn, villa ca 15 chiliom. ad oecidentem ab Andreovia oppido in distr. Andreoviensi, 

palat. Kelcensis sita est, de qua in ter villas coenobio donatas ad a. 1256 nulla mentio fit.
14 Nunc Potok Maly, villa ca 9 chiliom. ad septentrionem  occidentemque ab Andreovia oppido, 

ln distr. Andreoviensi, palat. Kelcensi sita.
16 Nunc Lysakôw, villa ca 7 chiliom. ad m eridiem  ab Andreovia oppido sita.
16 Nunc Lqczyn, villa ca 4 chiliom. ad meridiem  orientem que ab Andreovia oppido sita.
17 Nunc Rakôw, villa ca 8 chiliom. ad orientem  ab Andreovia oppido sita.
18 Nunc Tarszawa, villa ca 5 chiliom. ad septentrionem ab Andreovia oppido sita.

Nunc Chorzewa, villa ca 6 chiliom. ad septentrionem occidentemque ab Andreovia oppido
sita.

20M orim undum  ( =  Alta M arna) in notissima Cisterciensium abbatia in ter prim a claustra filia- 
lia monasterii Cisterciensis a. 1115 fundata est.

21 S. Bemardus Clarevallensis, cf. Annales, t. II, n . 6 p. 69.
^2 Cf. M· Plezia, List biskupa Mateusza do éw. Pernarda, Prace z  dziejôw Polski feudalnej,

Annus 1140
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Warszawa 1960, p. 138 sq., ubi ille vir doctissimus narrationem D l. correxit explanavitque, praecipue 
autem  cur s. Bem ardus Poloniae visitandae consilium deposuisset, demonstravit. S. Bernardus 
Spirae a. 1146—1147 fuit.

23 Cf. diploma interpolatum  a. 1153, KDM, t. II, n r  372, in quo tam en et in posterioris temporis 
diplomatibus de his monasterii tributis nulla mentio fit. Abbatis nomen ignoramus.

24 Sobeslaus, cf. A nnales , t. II , n . 18 p. 87.
25 Cf. Can. Visegr., FRB, t. I I  p. 231 ubi de rebus ad bellum  comparandis legitur. In  Bohemo- 

rum  chronicis haec invasio aliter narra tu r. Cf. Semkowicz, Rozbiòr, p. 171.
26 Pulkawa scribit Costan, in Can. Visegr. Hostin H radec  legitur. Id  Hostinné fuisse videtur, 

castrum  et oppidum ad Albim flumen prope septentrionales Bohemorum fines situm.
27 Cf. Novotnÿ, Ôeské dë jiny , t. I 2, p. 661 sq., Sobeslaus in Hostinné oppido aegrotavit e t die 

14 I I  a. 1140 obiit.
28 Adleidi, Almusii filiae ex H ungaria ortae, Sobeslai uxori, tres filii e t una  filia fuerunt. So

beslaus I I  a. 1128 natus est, regnavit inde ab a. 1173 usque ad 1178, die 29 I  a. 1180 obiit.
29 Odalricus, princ. Bernensis, a. 1134 natus est, die 18 X a. 1177 obiit.
30 Venceslaus, a. 1137 natus est, regnavit inde a die 9 IX usque ad mensem Decembrem in- 

euntem  a. 1191, a. 1192 m ortuus est.
31 Ladislaus II , Ladislai I  filius, princ., postea Bohemorum rex factus, regnavit inde a die

14 I I  a. 1140 usque ad a. 1172, die 18 I  a. 1174 m ortuus est.
32 Cf. L a t. law rent.-suzd., col. 306. Jaropolcus (II), Vladimiri Monomach filius, die 18 II  a. 1139 

m ortuus est, cf. A nnales , t. II, indices e t in sacro ritus graeci tempio s. Andreae dicato sepultus 
est. In  hoc Lat.-law rent.-suzd ., col. 306 sq. de rebus hic enarratis ad a. 1138 legitur. Idem  in L a t. 
hip ., p. 302 e t 303.

33 Wiçceslaus, Vladimiri filius, princ. Turoviensis e t Smolescensis, a. 1154 obiit.
34 Wszewoldus, Oleg Michaelis filius, Svantoslai nepos, princ. Czymeoviensis, die 30 VII vel 

die 1 V III 1146 a. m ortuus est.

Annus 1141
1 Ladislaus I  Silesiam ducatum  hereditarium  et terram  Crac., partem  filio natu  maiori con- 

venientem  accepit, cf. A nnales, t. II, p. 357.
2 De Agnete legimus, cf. Annales, t. II, n. 1 p. 257, quam  Dl. Christinam  continenter nomina- 

bat. Quo nom ine secunda uxor Ladislai appellata est.
3 in spem ... genitis, cf. Iustinum  31,1: in  spem  regni relictus.
4 expergiscere... dissolve, cf. Sallustium Cat. 52,5: expergiscim ini aliquando et capessite rem  

publicam.
5 Cf. orationem Agnetis, C hr.PP, Chr.Pol.,M PH , t. III , p. 477 sq., 631 sq, quam  Dl. m utavit 

e t longiorem reddidit. In  chronicis ad calam itatem  P etri Vlostovic enarratam  Agnetis oratio legitur.
e Badost, cf. Annales, t. II, n . 3 p. 283 cf. Calendarium Crac., cf. Catalogi eporum Crac. III-V , 

cf. Annales Traska e t Annales Crac.M PH  t. II, p. 833, 909, t. III , p. 328, 346 sq.
7 Bobertus I  (Bopecius nom en ignoramus) ep. Vrat. a. 1127 factus est. Hoc nomine duo epi
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vocati sunt: Robertus I I  epi m unus gessit inde ab a. 1142 usque ad a. 1143 et a. 1143 Craco- 
viam translatus est. Cf. T . Silnicki [in] Historia Slqska, t. II, 1939, p. 30-31. In  Annalibus tam en 
et Catalogis eporum Crac, de Roberto I  Cracoviam translato legitur.

8 Hoc nom ine nullus ep. appellatus est. Nomen palatini M agni epo im positum esse videtur. 
Cf. T . Silnicki, op. cit., p. 31, e t dissertationem F. L . Schulte: N eue Dlugossiana, ZVGS, t. 49. 
1940, p. 144-158.

9 Innocentius I I  papa, cf. Annales, t. II, n . 12 p. 315.
10 Cf. Annales, t. II, n. 3 p. 315 Bela II  Caecus die 13 I I  a. 1141 obiit. Cf. Chr. Zagrabiense, 

SRH, t. I, p. 210 ex quo eum  annos 9, menses 11, dies 12 regnavisse discimus.
11 Cf. A nnales, t. I I , n. 5 p. 315 ubi de quattuor filiis Beli regis e t de m atre eorum  Helena 

legitur.
12 Cf. Annales, t. II, lib. IV, p. 315, quos Dl. secutus has res repetivit.

Annus 1142
1 Cf. Semkowicz, Rozbiôr, p. 172, qui hoc caput usque ad convertit verbum  (p. 18) e M agistri 

Vincentii opere haustum  esse putavit lib. I I I , c. 28 e t e Chr. M P, c. 31. Nonnullae res a Dl. repetitae 
sunt. Quas supra dictas (cf. p. 17) unus Dl. cum  Sbygnei princ. casu comparavit.

2 Cf. Annales, t. II, n . 7 p. 187, in quibus de Sbygneo duce legitur.
3 Cf. Chr.M P c. 32 ubi de auxiliis e Russia conducendis legitur, cuius rei consanguinitas matris 

Salomeae, princ. Russiae causa fuit.
4 Cf. Pulkawa, FRB, t. V, p. 84 sq., quo Dl. fonte usus hanc narrationem  scripsit.
5 Conradus II , Leutoldi filius, a. 1161 obiit, cf. Annales, t. II, n. 6 p. 309. Cuius gens a No

votny, op. cit. t. I  2, p. 516 e t sqq. tractatur.
6 Conradus I I I  Otto, Conradi I I  filius, princ. Olomucensis, natus est post a. 1134, die 9 IX a. 1191 

obiit, cuius vitam  enarratam  in SSS, t. II  invenies.
7 Vratislaus, Odalrici filius, Bernensis princ. a. 1156 obiit, qui Conradi I I  frater patruelis, non 

frater fuit.
8 Ladislaus, Sobeslai I  filius, Olomucensis dux (inde ab a. 1137 usque ad 1140) post diem 28 VI 

a· 1165 exul in H ungaria obiit.
9 Spitigneus, Borzywogii I I  filius, die 9 I  a. 1157 obiit.
10 Leopoldus, Spitignei frater, Olomucensis princ. post a. 1142 obiit.
11 Cf. Novotny, op. cit., p. 774 sq ubi de pugna ad Vysoka montis radices prope Vysoka vicum 

et K utna Hora oppidum commissa legitur. Novotnÿ omnes historicos fontes e t diem annum que 
huius pugnae a viris doctissimis acceptum, id est diem 25 IV a. 1142, explanavit. N untium  
de pugnae tempore Dl. e Pulkawa, FRB, t. V p. 85 deprompsit.

12 cede... plus quam  civili, cf. Lucanum , P hars., I, 1 : b ella ... plus quam  civilia (Madyda, p. 200).
13 Gertrudis, Leopoldi I I I  marchionis Austriae filia, die 4 V ili  a. 1150 obiit.
14 Dypold I  minoris natu  frater Ladislai die 14 vel 15 V ili  a. 1167 obiit.
15 Cf. Pulkawa, p. 86 Conradus dux e Bohemia Einte diem 7 VI 1142 a. fugit.
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Annus 1143
1 Cf. Qui prona supplicatione prostrati —  contendunt. M agister Vincentius, M PH, t. II, p. 365 

e t Chr. M P c. 31 ubi de iunioribus princ., qui frustra nuptiis principissam Agnetem am biverunt, 
brevissime n arra tu r, quo fonte DI. usus hoc caput composuit.

2 In  fontibus hist, varium  mortis epi Roberti tempus indicatur. Cf. Catalogue eporum Crac., 
II - IV  ubi a. 1142 sq., quo Robertus ep. regnabat et a. 1144 eius mortis indicantur. In  Annalibus 
cap. Crac, annus mortis epi ad a. 1142 trad itur. Cathedra Crac. a. 1143 consecrata est, in Calen
dario Crac, dies consecrationis 2 0 IV trad itur. Cf. M PH., t. I I  et t. I I I  indices sub voce Robertus ep.

3 M atthaeus ep. Crac, (inde ab a. 1143 usque ad diem 18 X a. 1166). Cf. eius vitae descriptio- 
nem  in SSS, t. III , quem exim ium  virum  doctissimum s. XII viventem sermonum in Chronica 
Magistri Vincentii relatorum  participem cognoscimus. Is quoque litteras ad s. Bernardum  Cla- 
revalensem missas composuit, quibus ad Poloniam visitandam invitavit. Unus Dl. M atthaeum  
canonicum Stobnicensem fuisse memoriae tradidit. Quod M. Plezia viro doctissimo dubium  videtur, 
quia collegiatam Stobnicensem ilio tempore aedificata nondum  fuisse dicit.

4 Pulkawa, FRB, t. V, p. 86 ad a. 1143, qui de his brevius narravit.

Annus 1144
1 In  hoc capite DI. de P étri Vlostovic potentia, fundationibus, calamitate scribens Cygno- 

rum  gentis res gestas memoriae tradidit. Cf. A nnales , t. I I  (indices) ubi Dl. iam de Petro enarravit.
2 Petrum  M agnum  alium  hominem fuisse scimus, cf. ibid. Cf. Chr.M P, c. 32, Chr. PP, Chr. Pol 

e quibus Dl. excerpsit, Chr. Petri u t Plezia opinatur non novit, cf. M PH N.S. t. III , 1951, 
praefationem p. XXVIII. Hic fu it Petrus filius Wszeborii, cognomineMagnus, palatinus Cuiaviae, 
cf. Annales, t. II , n. 1 p. 330.

3 Cf. Annales  t. I I , n . 1 p. 299. Hic fuit, u t videtur, palatinus Sandomiriensis, Petro consan- 
guineus. Is una cum  Boleslao Krzywousty duce bello in Russia gesto interfuit.

4 Petri pater nom ine Vlost, P etri filius nom ine Svantoslaus -  Aegidius appellati sunt. Cf. 
Annales Crac., M PH, t. II, p. 833.

5 I n  p ro p ria ... grassari, cf. Lucanum , Phars. 1,4: popu lum ... in sua conversum viscera dextra, 
e t Iustinum  13,6: M acedonia ... in  sua viscera a rm a tur  (Madyda, p. 200).

6 Cf. Chr. M P in itium  c. 32.
7 Dl. de Agnetis principissae odio in P etrum  bis scripsit: infra (p. 24) ite ram  narravit eam 

impetus in P etrum  Vlostovic auctorem fuisse.
8 Cf. Chr. MP, M PH  N.S., t. V III, p. 50, Chr. PP, Chr. Pol, M PH, t. III , p. 477 et 631 ubi de 

casu venationis tem pore facto sermo est. His ehr. Dl. fonte usus omnia copiosius suis enarravit 
verbis. De im petus in palatinum  facti causa nusquam  nisi in Chr. M P legitur. Ex qua discimus 
Ladislaum ducem timuisse, ne palatinus seditionem concitaret et propterea illum  petivisse.

9 In  chronicis Dobes, Dobesch, Polonorum lingua Dobek, Dobiesz nom inatur, qui nobis ignotus, 
in Chr. Pol. Germ anorum  miles appellatur. Is Agnetis principissae am ator fuit.

10 M aria fuit, Russiae principissa, cf. A nnales , t. II, n . 3 p. 299. De hac consanguinitate DJ· 
Çhr. M P secutus scripsit,
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11 Heine narrationem  nusquam  nisi in Chr. P etri invenies.
12 E sola Chr. PP  cognoscimus Ladislaum princ. Dobiessio im petus in P etrum  facti mercedem 

e Petri bonis dare promisisse.
13 Iaxa, princ. Stodoranorum, qui ilio tempore soli Slavorum Occidentalium liberiate frue- 

bantur, cf. PSB, t. X, s. X II medio vixit; die 27 II, anno nobis ignoto obiit. Is Agaphiam, Petri 
Vlostovic filiam, cuius noinen in notissimo ilio tympanon Vratislaviae deposito scriptum legi po
test, uxorein duxit. —  Serbia, id. e Serborum terra  iuxta Albiam flumen sita. In  Chr. Petri de 
Svantoslai-Aegidii filii Petri matrimonio cum  ignota virgine inito legitur. M atrimonii ineundi 
tempore Petrus comprehendendus erat. Id  eo spectabat, ne Cygnorum gens et fra trum  Ladislai 
ducis m inorum  n a tu  fautores potentiores fierent.

14 De his omnibus, id e. de Dobiessio, de Petro rapto occaecatoque e t caeteris in Chr. Petri 
plura traduntur. Quam DI. non novit e t propterea rem  totam  brevissime narravit. In  Annalibus 
Crac, e t in opusculo qui Zdarzenia  godne pam içci inscribitur ad a. 1145 de Petri calamitate legitur, 
cf. M PH, t. II, p. 833, t. I l l ,  p. 304. De Petro autem  exule in quadam Russiae chronica legimus. 
Is in Russiam se contulisse videtur. Hoc Petri supplicium, eiusque exilium atque bellum, quod 
cum iunioribus princ. statim  exarsit, indicio nobis sunt coniurationem in Ladislaum princ. iam 
antea factam esse. Cf. S. Bieniek, P iotr W lostowic, Wroclaw-Warszawa-Kraków 1965, p. 67-72.

15 De Petro mirifice sanato uno libro m anu scripto Chr. MP legitur, cf. M PH N.S., t. VIII, 
p. 50.

16 Viri historiae studiosi Petrum  a. 1153 m ortuum  esse coniecerunt. Cf. Necrologium 
Praem onstratensium  Vrat., ZVGS, t. 10, 1871, p. 431, 466 ubi dies mortis 16 IV indicatur. Cf. 
ib. n. 61, in ceteris fontibus dies 17 IV, vel 22 IV vel 30 V III tradun tu r, cf. M PH, t. V, p. 620, 
734. Ex quibus conici potest Petrum  annos 8 caecum vixisse.

17 In  Chr. P etri e t in Libro Fraternitatis coenobii Lubinensis de Constantino Petri filio mentio 
ht· Cf. M. Friedberg, R ôd Labçdziôw , p. 26 sq.

18 Svantoslaus-Aegidius, cf. n. 4 ad a. 1144, cf. M. Friedberg, op. cit., p. 26 sq., 78 sq.
19 Haec narratio veri similis videtur. Opus a fundatore inceptum  tempore procedente saepe 

a heredibus finitum  esse constat. Ex eo, quod in ilio notissimo Vrat. tym panon inscriptum  est, cog
noscimus Mariam P etri uxorem  et Svantoslaum, filium eius opus patris ad finem perduxisse.

20 Dl. P etri eiusque uxoris sepulcrum, quod oculis suis viderat, descripsit. Quod sepulcrum 
s· X III exeunte restauratum , postea autem  die 14 X a. 1529 cum abbatia destrueretur —  devasta- 
tum  est. Cf. S. Bieniek, Piotr, p. 103 sq.

21 Maria die 8 IV a. 1149 exeunte vel 1150 ineunte obiisse trad itu r, cf. M PH, t. V, p. 686, 
quod tem porum  ratione probari non potest, cum  ea Petro superstes fuerit, ergo post a. 1153 mor- 
tuam  esse coniicimus.

22 Hoc a. 1270-1290 inscriptum esse iudicamus. Cf. Chr. Petri, Praefationem , p. LX. Vilhel- 
inus abbas ilio tempore coenobium rexit.

23 Hoc loco Dl. omnia aedificia e t omnes eccl. a Petro Vlostovic fundatas enum erat, quae enu- 
meratio veterrim a e t longissima est. Cf. M. Friedberg, op. cit., p. 86 sqq. et S. Bieniek, Piotr, 
P· 84-87.
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24 Olbin, coenobium ad Vratislaviam situm  Petrus, om nium  coenobiorum a se fundatorum  
m axim um  splendidissimumque aedificavit. Qua de re Dl. supra scripsit., cf. Annales  t. II , η. 4 
p. 301. Ibi quoque eccl. SV Mariae et s. Vincentio dicata fuit. Cf. S. Bieniek, op. cit., p. 88, S. Traw- 
kowski, Olbin wroclawski w  X I I  w ., Boczniki Dziejôw Spol. i Gosp., t. 20, 1958 de his quoque 
caeteri viri doctissimi m ulta disserebant. floc coenobium circa a. 1120 exstructum , a. 1529 dé
structura est. Fratres s. Benedicti, qui ibi tempore ultim o collocati erant, a. 1189 exeunte vel 
a. 1190 ineunte expulsi sunt. Postea fratres Praemonstratenses e Calisia in hoc coenobium vene- 
ru n t et usque ad s. XVI rem anserunt.

25 Eccl. vel potius capella s. Michaeli dicata in finibus abbatiae ca a. 1139 fuit. Cf. Z. éwiechow- 
ski, Budownictwo romanskie w  Polsce, Katalog zabytków, Wroclaw -  Warszawa -  Krakow 1963, 
p. 336-339.

26 Basilica s. T rin ita ti dicata in Strzelno oppidulo non a Petro Vlostovic, sed a Petro Wszeboro- 
wic Sene fundata est. Cf. Annales, t. II, p. 319, cf. Z. éwiechowski, op. cit., p. 252-258.

27 Klobuczko, urbs, distr. caput, in palat. Katowice sita. Cf. LB, t. II, p. 212, t. III , p. 163, ubi 
Dl. de eccl. Clobucensi a Petro Vlostovic fundata scripsit. Nunc eccl. ss. M artino et M argaeritae 
dicata hoc loco invenitur, sed quo anno aedificata esset, nem o quaesivit.

28 Cf. Annales, t. II, n . 2 p. 299, ubi Skrzynsko et Skrzynno Cygnorum gentis villae heredi- 
tariae nom inantur. Eccl. parochialis s. Adalberti et s. T rin ita ti dicata, quae arte Bomanica in 
Skrzynsko villa aedificata erat, s. XVIII deleta est. Beliquiae tam en m uri arte Bomanica exstructi 
rem anserunt. Cf. M. Friedberg, op. cit., p. 88, Cf. Z. éwiechowski, Budownictwo, p. 244.

29 Zarnów, villa in distr. Opoczno, palat. Kelcensi sita. Cf. LB, t. I, p. 332, ubi eccl. SV Mariae 
e t s. Nicolao dicata nom inantur. In  ilio notissimo falsoque diplomate Mogilnensi ad a. 1065 de 
hac eccl. m entio fit. Cf. Z. éwiechowski, op. cit., p. 356 sq., qui eam priore s. X II parte aedificatam 
esse dixit.

30 Nunc Siewierz, urbs in distr. Zawiercie, palat. Katowice sita. In  LB de eccl. s. Mariae dicata, 
quae in Siewierz urbe fuit, mentio fit. Cf. Z. iswiechowski, op. cit., p. 241 sq., qui de eccl. s. Iohanni 
Baptistae dicata scripsit. Ea eccl. s. X I-X II aedificata nunc exstat.

31 Pajçczno oppidum, quod est in distr. sede, palat. Lodensi situm  in Chr. Ortliebi Zvivildensis 
trad itur, M PH, t. II, p. 4. Cf. Katalog zabytków  sztuki w  Polsce, t. II , z. 8, 1 1953 p. 17.

32 Buda, oppidum in distr. Vielunensi, palat. Lodensi situm . Eccl. parochialis s. Adalberto 
dicata (postea titulo Nativitatis SV Mariae nom inata), s. X V III-X lX  iterum  aedificata. Z. £wie- 
chowski, op. cit., p. 223 sq. eius veterrim as partes s. X II ineunte exstructas esse opinatus est. Cf. 
Gallus, II, c. 33 ubi de consecratione eccl. Budensis legitur.

33 Beete Chelmce villa in distr. Badomsko, palat. Lodensi sita. Cf. Slown. Geogr. : Chelmno, 
villa ubi tem plum  a Petro Vlostovic, u t videtur, fundatum  invenitur, quod s. XIX deletum  est.

34 In  diplomatibus W iercziczow  castrum  cum  eccl. parochiali in Pinczów oppido coniunctum 
nom inatur. Quo in oppido nullum  tem plum  arte Bomanica aedificatum fuit.

35 De notissimis illis veterrimis capellis e t eccl. Lanciciensi viri historiae e t historiae artis 
periti m ultum  disputaverunt, sed nullam  Petro Vlostovic fundatori adscripserunt.

36 Kije, villa distr. Pinczoviensi, palat. Kelcensi sita ante a. 1154 ad princ. bona pertinebat.
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éwiechowski, op. cit., p. 82 sq. eccl. parochialem ss. Petro et Paulo Apostolis dicatam  s. XI aedi- 
ficatam esse dixit.

37 Opatovia, urbs in palat. Kelcensi sita. Cf. LB, t. II, p. 498, ubi eccl. collegiata s. M artino 
dicata nom inatur. Quae eccl. proxima bonis familiae Cygnorum posteriore s. X II parte aedificata 
est. Cf. M. Friedberg, op. cit., p. 88, Z. éwiechowski, op. cit., p. 190-195. Sed veterior quam  
collegiata s. M artini eccl. parochialis SV Mariae in arce aedificata fuit.

38 Nunc Ptkanów, villa in distr. Opatoviensi sita, cf. A nnales, t. II, p. 156. Cf. K atalog zabytków , 
t. I l l ,  z. 7, 1959, p. 55.

39 Nunc Chalno, villa in distr. Nieszawa, palat. Bidgostiensi sita. Cf. Annales, t. II , n . 2 p. 301. 
Eccl. s. Mariae Magdalenae dicata ca a. 1870 deleta est.

40 Tinecia, villa in Silesia, in ter Sobótka oppidulum e t Vratislaviam urbem  sita, ad P étri posse
ssions pertinuerat, postea a Boguslao, P étri fratre, canonicis regularibus data est, cf. M. Fried
berg, op. cit., p. 17. Est autem  alia Tinecia (a. 1265 Thincza, a. 1362 Tynecz), villa ad orientem  
a Calisia urbe sita, quae a Benedictinis Tineciensibus s. X II condita esse dicitur, cf. Slown. Geogr. 
Neque in prim a neque in altera villa eccl. arte Romanica aedificata fuit.

41 Villa in distr. Szydlów, palat. Kelcensi sita, quae una cum  eccl. s. Stanislao dicata, cf. LB, 
t· II, p. 518, propinqua bonis Cygnorum gentis fuit. Cf. Z. éwiechowski, op. cit., p. 20 sq., qui 
hanc eccl. medio s. X III aedificatam esse opinatus est.

42 Koscielec Kujawski, oppidulum in distr. Iunivladislaviensi, palat. Bidgostiensi situm , quod 
a. 1297-1298 Lapidea Ecclesia appellabatur. Z. éwiechowski, op. cit., p. 101, eccl. collegiatam 
s· M argarethae dicatam, quae in eodem oppidulo fuit, s. X II-X III aedificatam esse dixit.

43 Coenobium canonicorum regularium , qui ex Arrovesia oppido Vratislaviam translati et 
ad eccl. SV Mariae in Arena dicatam collocati sunt, sine dubio a Petro fundatum  est, quod m ariti 
opus vidua M aria e t eius filius S van toslaus-Aegidius ad finem perduxerunt. De ipsis in tym pano 
Vrat. legitur. M onasterium ca a. 1134 fundatum  est. Cf. S. Bieniek, Piotr, p. 90 sq., Z. Swie- 
chowski, op. cit., p. 334-336 e t M. Friedberg, op. cit., p. 89 sq. et caeterorum virorum  doctorum 
opiniones.

44 Eccl. s. M artino dicata Vratislaviae in insula Tumska appellata fuit. Quae eccl. in bullis 
Innocentii I I I  papae a. 1193 e t 1201 editis, capella, quae ad coenobium s. Vincentii in Olbin 
situm pertinebat, nom inatur. Ex quo conicimus eam  eccl. a Petro fundatam  esse. Cf. M. Friedberg, 
°p. cit. p. 91.

45 M onasterium s. Laurentio dicatum fuit in Koscielna Wies, villa in distr. Calisiensi, palat. 
P°sn. sita. Quod in m onasterium  ex Olbin monasterio expulsi fratres ordinis s. Benedicti translati 
sunt. Quos fam am  de Petro eius monasterii fundatore divulgavisse veri simile est. Cf. M. Fried- 
kerg, op. cit., p. 87, cf. Z. Ôwiechowski, op. cit., p. 105 sq., cf. T. Wqsowiczôwna, K alisz na tie 
Wczesnoéredniowiecznej sieci droznej [in:] Osiemnaicie wiekôw Kalisza, t. I, Poznan 1960, p. 94, 
101, qui aedificium s. X II—X III exstructum  esse dicunt.

48 Haec notissima eccl. SS. Salvatori dicata, quae in suburbio Crac. Zwierzyniec nom inato in- 
venitur, om nium  Poloniae eccl. veterrim a est. Cf. LB, t. I I I , p. 58-61 ubi Dl. de ea eccl. a Petro 
A ndata iterum  scripsit. De qua re W. Zin et W . Grabski in opere : IVzzesnoiredniowieczne budowle
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Krakowa w  iwieile ostatnich badali, Rocznik Krak., t. XXXVIII (1966) p. 35 sq. recentissime scrip- 
serunt.

47 Olawia urbs in ter possessiones hereditarias Petri fuit, cf. M. Friedberg, op. cit., p. 17, S. Bie
niek, Piotr, p. 95. Ante urbis muros aedicula sacra fuit, quae cum  hospitali infirm orum  domo 
ad s. V incentium  Vrat. in Olbin pertinebaj:. Ea ss. Biasio et Sperato, postea s. Zoerardo dicata, in ter 
a. 1195 et 1201 exstructa, a. 1429 deleta est. Cf. J. Jungnitz, St. Z oerard u. das H ospital in Ohlau, 
ZVGS, t. 50, 1916, p. 57-67, e t Deutsches Städtebuch, ed. E. Keyser, t. I  (1939), p. 810.

48 Eccl. ss. Laurentio e t Bartholomeo dicata in suburbio Crac. Casimiria nominato etiam  a. 1647 
fuit. A qua S. L aurentii platea nom en traxit. Cf. H. Pruszcz, K lejnoty stolecznego miasta Krakowa, 
Krakow 1861, p. 142. De Petro eccl. fundatore n ihil trad itum  est.

49 De eccl. s. Andreae dicata, quae ad plateam  Castrensem Cracoviae invenitur, m ulti viri 
docti scripserunt. A. Grygorowicz, Koiciòl éw. A n d rze ja  w  Krakowie we w czesnym  iredniowieczu, 
Rocznik Krak. t. XXXIX, 1968, p. 5-33, hac m entione Dl. omissa, opinatus est prim um  Sethe- 
gium  seniorem ecclesiam aedificare coepisse, postea (s. X III) familiam Toporczycy dictam 
aedificationem ad finem perduxisse. Eccl. s. Iohanni dicata om nium  Crac. eccl. veterrim a funda- 
m enta sunt, nam  priore s. X II parte exstruebantur. Cf. W . Zin et W . Grabski, op. cit., p. 57-59, 
cuius eccl. Petrus fundator fuisse traditur.

50 Casimiriae, oppido in distr. Konin, palat. Posn. sito, eccl. parochialis s. M artino dicata 
exstat. Quae s. X II aedificabatur, cf. Z. éwiechowski, op. cit., p. 78-81. Ea regione possessiones 
familiae Cygnorum non fuerunt.

51 Praepositura Mstoviensis in distr. Czanstochoviensi, palat. Katowice sita ad abbatiam Canoni- 
corum regulariuin, qui Vratislaviae in Arena fuerunt, pertinebat. Ex quo conicimus Petrum  
fundatorem  ab iis dictum  esse.

52 Nysae, quod est oppidum in distr. Nysa, palat. Opoliensi situm , fundam enta cuiusdam 
veterrim i tem pli inventa sunt. Cf. Z. éwiechowski, A rchitektura  romariska na Slqsku, Warszawa 
1955, indices, cf. eiusdem auctoris, Budownictwo, p. 182 sq.

53 Eccl. ss. Petro e t Paulo Apostolis dicata, quae fu it in Konin, quod est oppidum antiquum  ad 
Pokrzywnica am niculum  prope oppidum nunc Konin appellatimi situm , priore s. X II parte, u t 
videtur, aedificata est. Cf. Z. iswiechowski, Budownictwo, p. 89-91.

54 In  Kotiów, quod est oppidum in distr. Ostroviensi, palat. Posn. situm , eccl. parochialis Na- 
tivitatis SV Mariae fuit, nostris temporibus fere iterum  aedificata est. Z. éwiechowski, op. cit., 
p. 108 sq., earn eccl. s. X III ineunte fundatam  esse dixit. Cf. M. Sokolowski, K oicioly romariskie 
w  Gieczu, Krobi, L ub in iu  i  Kotlowie w  IV. Ks. Poznaiiskim , Spraw. Kom. Hist. Szt. w Polsce, 
t. I l i  p. 100 sq.

55 In  diplomatibus N ew em burg, Nürnberg, nunc Nowogród Bobrzanski, oppidum in palat. 
Zielona Gòra (Silesia) situm . Quod oppidum a. 1202 castellani sedes fuit. Neque de veterrim a 
eccl., neque de sanctimonialibus Praedicatorum  quidquam  certi scimus.

56 Nunc Rubili, villa in distr. Koscian, palat. Posn., sita. In  eccl. parochiali ss. Petro et Paulo 
Apostolis dicata parvae soiaeque reliquiae veterrim i m uri priore s. X II parte exstructi asservantur. 
Cf. Z. éwiechowski, op. cit.
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57 Nunc Czerwona Wies, villa in distr. Koscian, palat. Posn., sita usque ad a. 1580 Ruffa Ecclesia 
appellabatur, ubi eccl. s. Aegidio dicata invenitur, quam  Z. éwiechowski, Budownictwo, p. 30 sq., 
priore s. X III parte aedificatam esse ratus est. De Petro eccl. fundatore solus Dl. scripsit.

58 I.e. Lubin, oppidum in distr. Koscian, palat. Posn., situm , ubi duae eccl. veterrim ae inveniun- 
tu r: prim a nomine SV Mariae, nunc Nativitatis SV Mariae appellata, olim ad fratres Benedictinos 
pertinebat. Quae eccl. a Michaele Skarbek de familia Awdance fundata esse dicitur, altera eccl. 
parochialis s. Leonardo dicata iterum  aedificata est. Cf. Z. éwiechowski, op. cit., p. 159, 161, qui 
prim am  eccl. s. XI, alteram  s. X III ineunte fundatam  esse dixit. Cf. M. Sokolowski, K oicioly ro- 
mariskie, p. 96 sqq.

59 Nunc Tulce, villa in distr. Óroda, palat. Posn., sita. Ibi fu it eccl. parochialis Nativitatis SV 
Mariae, quae medio s. X III fundata est. Cf. Z. éwiechowski, op. cit., p. 297.

60 Nunc Giecz, oppidum in distr. éroda, palat. Posn., situm , ubi eccl. parochialis s. Nicolao 
dicata fuit. Z. éwiechowski, op. cit., p. 37—40 eam eccl. s. X II exeunte vel s. X III ineunte aedifica
tam  esse dixit. Cf. M. Sokolowski, Koicioly, p. 93 sq.

61 Eccl. s. Aegidio dicata ad Krobia, quae est villa in distr. Gostinensi, palat. Posn., sita, in- 
veniebatur. Z. Swiechowski, op. cit., p. 144 sq. earn eccl. s. XI fundatam  esse dixit.

62 Jezów, villa in distr. Brzeziny, palat. Lodensi sita, ubi eccl. s. Andreae dicata invenitur, 
quae posteriore s. XII parte fratrum  Benedictinorum Lubinensium  praepositura fuit. In  libro 
mortuorurn monasterii Lubinensis ad a. 1145 mentio s. XV inserta de Petro fundatore fit. Cf. 
Z. Perzanowski, H onorarium  autorskie Galla A nonim a, Nasza Przeszlosc, t. IX, 1959, p. 23-33, 
qui Boleslaum eius monasterii fundatorem  fuisse opinatur.

83 Petrus Vlostovic terram  Calisiensem et Crusviciensem tu m  adm inistrare non potuit, cum 
columna in Konin oppido exstructa est, i.e. anno 1151, nam  Petrus ilio tempore occaecatus e t 
dignitate palatini privatus est. Terram  Crusviciensem tunc dux Boleslaus Crispus adm inistravit, Cali- 
sìam autem  urbem  Mesco Senex habuit, Cf. T . W^sowicz, Inskrypcja  koniiiska z  r. 1151, Kwart. 
Hist. Kult. M ater., B. XV n r 1, 1967, p. 91 sq. Fieri potuit, u t  Petrus Wszeborowic Senex illam 
columnam exstrui iuberet, cf. Annales, t. II, η. 1 p. 300.

64 Cf. T . W^sowicz, op. cit., p. 86 sq., quae de columna in Konin oppido exstructa quae- 
sivit e t quo modo columna in oppido collocata esset, dixit. Ex quibus coniecit DI. vera tra- 
didisse.

65 Haec inscriptio a DI. paulo im m utata in septem versibus incisa est. Qui sunt: . . . I n  Calis 
hic m edium  de Crusvici f e r e  punctum , Indicai ista vie fo rm u la  iustitie, Q uam  f i e r i  Petrus iussit 
comes hic palatinus.

66 Cf. Innocentius I I . . .  sedit annis 13, mensibus 7, diebus 8, sepultus est in L a te r  ano in conca 
Porfirica m iro  opere sculpta, M artinus Op. 436. Idem  in Hist, eccles., col. 1095, 1097, cf. A nnales, 
t - II, p. 315. Innocentius I I  die 24 IX a. 1143 mortuus est.

87 C f.... Coelestinus I I  natione Tuscus de Castro Felicitatis...  Hist, eccles., col. 1098. Qui Guido 
di Citta di Castello fuit, antea legatus Sedis Apostolicae nominatus erat. Electus die 26 IX a. 1143, 
nomine Celestini II  papae appellabatur, die 3 III  obiit. Citta d i Castello Longobardorum lingua 
Castrum Felicitatis appellabatur.
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Annus 1145
1 Cf. ad a. 1144, ubi de Petri Vlostovic calamitate legitur.
2 Neque apud M agistrum  Vincentium, neque in Chr. M P de Polonorum exercitibus adversus 

princ. iuniores missis mentio fit. In  Chr. M P de Russicis militibus auxiliariis legitur. Cf. autem  
L a t. lawrent.-suzd., PSRL, t. I  2, col. 310, ubi princ. Russici hieme a. 1142 auxilio missi esse 
trad u n tu r (!).

3 De Wszewoldo princ. Kijoviensi cf. n . 34. a. 1140.
4 Svantoslaus I I I  Wszewlodowicz princ. Czymeoviensis, m. dux Kijoviae, die 24 V II a. 1194 

obiit.
5 Isaslaus Dawidowicz, princ. Czymeoviensis, m. dux Kijoviensis die 6 I I I  a. 1161 mor- 

tuus est.
6 Hic W îadymirko fuit, cf. Annales, t. II, n. 2 p. 297. Nomen Wszewoldimir apud solum Dl. 

leg itur; error nominibus Vladimiro e t Wszewoldo confusis ortus est.
7 Cf. Chr. MP, p. 50 ... H enricum  de Sandom iriensi terra ... Boleslaum de M azou iensi... fu g a m  

inire compellit ... H enricus princeps nullam  regni partem  habuit. Dl. saepe pro Masoviensi te rra  
terram  Plocensem scripsit.

8 Cf. Chr. PP, M PH, t. I I I  p. 447, ubi de tergeinina pugna cum  princ. iunioribus commissa 
legitur. Qua confecta in  castrum  Posn. se receperunt.

9 Cf. M agistrum  Vincentium, M PH, t. II, p. 367 et Chr. MP, p. 50, ubi de castro Posn. obsesso 
breves mentiones fiunt.

10 De legatis a princ. missis in chronicis n ih il trad itur, sed ex utraque discimus Wszebor pala- 
tinum  iuniorum  princ. fautorem  fuisse. Quae res a Dl. omissa est. Chr. M P Dl. secutus rem  porro 
tractat.

11 Iacobus de Sneyn, cf. Annales, t. II, indices.
12 plus quam  ... discordiam, cf. Lucanum , I, la  (supra adn. 12 p. 19).
13 Cf. Chr. MP, p. 51, ubi legimus archiepum  curru vectum ad Ladislaum princ. venisse eum- 

que monuisse. Chr. M P Dl. fonte usus, ubi breves de hac re mentiones factae erant, orationem 
archiep. finxit. M agister Vincentius, M PH, t. II, p. 227 archiepum princ. iuniorum  fautorem 
fuisse tradidit. Quo ex fonte Dl. hausit et longiorem narrationem  composuit.

14 Cf. ... m ore Pharaonis corde indurato ... Chr. MP, p. 51, alluditur ad Vlg. Exod. 14, 18.
15 Cf. Chr. M P I.e., ubi de princ. anathem atizato breviter legitur. Quod documentorum testi

monio confirmatur, cf. G. Labuda, Zabiegi o je d n o ii paAstwa pol. w  latach 1 1 )8 -1 1 4 5 , KH LXVI, 
1959, n r  4, p. 1164. Ad Agnetem  principissam quoque anathem a pertinebat. Cf. M. Mendys, 
U dzial W ladyslaw a I I  w  krucjacie r . 1147, Roczn. Zakl. Ossol. 1-2, Lwów 1928, p. 16-18. Papa 
a. 1147 ineunte anathem a approbavit.

16 Cf. Chr. MP, I.e. Quod currus tentorium  evertit, id pro pessimo ornine putabatur.
17 Hoc caput Dl. nullo fonte hist, usus composuit.
18 Cf. Chr. MP, p. 51, ubi de Sandomiriensibus, Masovitis, Cuiaviensibus ac Polonis in Polonia 

Maiore habitantibus sermo est.
19 De litteris et legatis ab archiepo missis nihil certi scimus.
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20 Gf. M agistruin Vincentium, M PH, t. II, p. 367 e t Chr. MP, p. 51, ubi hae res breviter 
tractantur.

21 Cf. Chr. M P 1. c. —  ubi de uno Russiae princ. legitur. Dl. tarnen nom ina eorum 
tradidit.

22 m ori ... persuasis, cf. Iustinum  14, 101: persuasis m ori.
23 Cf. M agistram  Vincentium, M PH, t. I I , p. 367, e t in Chr. MP finem  c. 32, ubi haec pugna 

breviter descripta est. Cf. Chr. MP, p. 52, ubi a. 1142 indicatur e t cf. Annales capit., Posn., ubi 
a. 1146 verus trad itu r.

24 Cf. ... duo r iv i Czibina et Glowna ... Chr. MP, p. 52. Apud Dl. Cybina fluvius non nomina- 
tu r. Fluvius Glówna a dextra in W artham  Humen influii.

25 M agister Vincentius, quo Ladislaus dux fugisset, non tradidit. E  Chr. MP, p. 52 cognosci- 
mus princ. Cracoviam, postea in H ungariam  se contulisse, in c. 33 autem  de princ. Rathiboriae, 
quod est Silesiae oppidum, m orante legimus. De princ. R uthenoram  fuga nihil memoriae trad itum  
est.

26 Cf. Coelestinus I I ... sedit mensibus 6 diebus 1 )  . ..  sepultus in Laterano, M artinus Op., p. 436. 
Is die 3 I I I  a. 1144 Romae in dell’Palladio, monasterio m unito, in monte Palatino sito, obiit.

27 Cf. Lucius I I  natione Bononiensis ex  patre A lberto . ..  Hist, eccles., col. 1099. Idem  apud 
M artinum  Op., p. 436. Lucius I I  fu it Gerardus Caccianemici, Orsii filius, Boloniae natus, cardinalis 
titu li S. Crucis. D ie 12 I I I  a. 1144 papa electus est. A. 1145 seditio Romae concitata est; papa 
vulneratus est et die 15 I I  a. 1146 obiit.

28 Ep. Olomucensis Henricus Zdik fuit. Nonnulli historicorum Bohemicorum eum  Cosmae 
historici filium fuisse dicunt.

29 Cf. Pulkawa, FRB, t. V p. 86 sq., ubi ad a. 1145 narratio in brevius redacta est.
30 Polonorum lingua L q d  oppidum in distr. Slupca, palat. Posn. situm  appellatur. W . Kçtrzyrï- 

ski, Studia nad  dokum entam i X I I  w ., R. H ist., t. XXVI, 1891, p. 82 sqq, m onasterium Landense 
alterius monasterii filiam in Lekno villa a. 1175 fundatum  esse dixit, quod nobis verisimile vide- 
tur. M onasterium cum  m inus fiorerei, abbas coenobii Leknensis monachos revocare constituit. 
Tunc Mesco Senex princ. alios monachos ex oppido Altenberg ad Coloniam Agrippinam sito arcessi- 
vit ibique collocavit; aedificium autem  illud ca a. 1195 renovavit. Cf. Chr. MP, c. 35, ubi de aedi- 
ficii fundatione tractatur. Cf. diploma falsum, quod ca a. 1261 confectum est, in quo tarnen dies
23 IV a. 1145 legitur. Ex eo Dl. diem annum que hausit. Cf. R epertorium , n r  39 e t 40. Dl. de m o
nasterii bonis generaliter scripsit. Hodie nihil certi scimus de veterrimis possessionibus monasterii, 
nam  omnia diplomata Landensia s. X II confecta falsa sunt. Cf. W . Kçtrzyiiski, op. cit., op. 84-90 
et Repertorium , n r  39, 40, 71, 73, 99, 111, 117.

31 W^growiec, oppidum, distr. caput, in palat. Posn. situm . Hic autem  de coenobio, quod in 
Lekno oppido situm  et a Sbiluto Paluka ca a. 1152-1153 fundatum  est, agitur. Postea coenobium 
in Wqgrowiec oppidum translatum  est. Cf. KDW , t. I, n r  18 et Repertorium , n r  53, ubi de diplo- 
niatibus disertis legitur. In  hoc coenobio Fratres Cistercienses a. 1140—1153 (fortasse a. 1142) 
collocati sunt. Cf. I. Blaszkiewiczówna, Fundacja i  pierwotne uposazenie klasztoru cystersôw w  Lek-  
nie, Spraw. Pozn. TPN, t. VIII, 1934, p. 89-93.
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32 I.e. Altenberg, oppidum ad septentrionem  orientem que a Colonia Agrippina situm.
33 De peregrinatione Mesconis Senis Coloniam Agrippinarn facta nihil certi scimus. Reliquiae 

T rium  R egum  Coloniam a. 1163 deductae sunt. Cf. R epertorium , n r  41, p. 46.

Annus 1146
1 Cf. p. 35 sq., ubi de bello cum  Ladislao confecto legitur.
2 Cf. M agistrum  Vincentium, M PH, t. II, p. 368 sq. et Chr. MP, M PH N.S., t. V III, p. 52.
3 Cf. S. Smolka, M ieszko S ta ry  i  jego wiek, (1881), Add. IV, p. 463, qui dixit Cracoviam ob- 

sessam e t arcem a civibus Crac, deditam esse post mensem M artium  et cinte quam  Conradus II I  
rex expeditionem in Poloniam fecisset.

4 alienos . ..  am isit, cf. Iustinum  39,1: dum  aliena adfectat ... propria  ... amisit.
5 Cf. Chr. MP, finem c. 32, ubi de Agnete principissa cum  filiis expulsa sermo est. De inimicis 

principissae nihil memoriae trad itum  est. Cf. Chr. Pol, M PH, t. I l l ,  p. 633, ubi de Agnetis filiis 
m entio facta est.

6 Boleslaus Crispus Polonorum senioris princ. m unus a. 1146 gerere coeperat.
7 Cf. M agistrum  Vincentium, L . I l l ,  c. 30, cf. Chr. MP, c. 33. Boleslaus partes regni e t partem  

ducatus, qui senioris fuerat, Mesconi e t Henrico, fratribus suis dédit. De hac re Dl. n ih il memoriae 
tradidit. Chronicas supra laudatas DI. secutus de Casimiro natu  minimo, qui suae m atris in tu te 
la fuerat, scripsit.

8 Lucius I I s e d i t  mensibus 11, diebus 4 ... Sepultus est in eccl. Lateranensi, M artinus Op. p. 436, 
idem in H ist, eccles., col. 1099. Papa Romae, in coenobio s. Gregorio al Celio dicato obiit.

9 Eccl. s. Caesario „in Palatio” dieta in monte Palatino sita iam s. IX nota erat.
10 Cf. Eugenius I I I  nacione Pisanus ... H ic  cum  abbas S. Anastasii esset . ..  propter m etum  ... 

a d  Farfense m onasterium  se transtulit —  accepit, M artinus Op., p. 436. Cf. H ist, eccles. col. 1101. 
Is fu it canonicus eccl. in Tivoli oppido, postea in Chiara valle, deinde Romae abbas coenobii ss. 
Vincentii e t Anastasii, die 11 I I  a. 1145 papa electus est e t nomine Eugenii I I I  appellabatur.

11 Villula in R ieti provincia sita, ubi fu it notissimuin illud m onasterium  Farfense s. V medio 
aedificatum.

12 Cf. Libros 5 de consideratione ad Eugenium  III  papam, ed. M igne, Patr. Lat., t. 186.
13 Is Iordanus fuit, nobili familia Romana Pierleone natus, papae inimicus. Papa a. 1147 in 

Francogalliam profectus est.
14 Lodovicus VII, Francorum  rex, a. 1120 natus, inde ab a. 1137 usque ad a. 1180 regnavit.
15 In  illa synodo Remensi (a die 21 I I I  a. 1148 habita) expeditio II in Terram  Sanctam edicta 

est. Papa mense Decembri a. 1152 Romam revertit.
16 Cf. Ottonis Fris. Chron., L. VII, c. 32. Papa legatos in Viterbio urbe, non Romae, quam 

relinquere coactus erat, recepit. Is A rm enorum  patriarcha nomine Gregorii IV Bahlawuni appella
batur.

17 Ep. Vrat. nomine M agnum  nescimus, cf. n . 8 ad a. 1141.
18 Cf. huius vitae descriptionem in PSB, t. X. Iohannes II  (dim inut.) Ianik appellatus unus 

e fundatoribus monasterii Andreoviensis fuit. Notissimam illam eccl. Lanciciae sitam bonis
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possessionibusque instruxit et —  u t videtur —  clarissimam illam „portam Gnesn.” fundavit. 
Hic quoque ep. Vrat. m unus post Robertum  ep. usque ad a. 1150 gessit, postea archiep. Gnesn. 
fuit, in ter dies 11 et 12 I I I  e t in ter a. 1167 e t 1177 obiit. G entem  autem  e Swieboda-Grifonum 
nobili familia duxit.

19 Cf. p. 12.

Annus 1147
1 Cf. Jahrbücher, t. 32, p. 466 sq., 470 sq., 487, ubi tem pus indicatum  est, quo Ladislaus II  

dux in conventum in Kayna oppido die 31 II I  vel 14 IV a. 1146 habitum  ad Conradum regem  venit 
rogatum  auxilium. Conventu dimisso Ladislaus cum fratribus contendebat. Cf. S. Smolka, M ieszko  
S tary , p. 449 sq. et Add. IV, ubi res gestae chronologice tractantur.

2 Cf. Vincentium Pragensem, FRB, t. II, p. 419, qui ad a. 1149 Ladislaum II  princ. ad Bohe- 
morum  princ. fugisse tradidit. Bohemorum princ. Ladislao persuasit, u t  ad Conradum II  regem  
se conferret rogatum  auxilium. Cf. in Chr. MP initium  c. 33, ubi de Bohemiae et Russiae civitati
bus legitur, a quibus Ladislaus auxilium  petebat. Cf. L a t. law rent.-suzd., ad a. 1142, col. 314. 
Cf. L a t. hip. ad a. 1143, col. 313, ubi Russiae princ., qui Ladislao princ. auxilio venerunt, nomi- 
nantur.

3 Hoc anno conventus Spirae et W ormatiae habitus est e t res ad expeditionem in T erram  Sanc- 
tam  faciendam comparatae sunt.

4 De rebus a. 1144 gestis, i.e. de inopinanti im petu in principatum  Edessae a Zenko Teuc- 
rorum  duce facto sermo est. Zenko urbes Mossul et Aleppo adm inistravit. Cf. H ist, eccles., col. 1098.

5 Edessa urbs ca a. 303 a. Chr. n. Urhai vel Orhai (Arab, a r  — Ruha) nom inabatur. Edessa 
die 28 XI a. 1144 a Saracenis expugnata est.

6 Hic —  u t videtur —  Alp -  Arslan al Khafai, iuvenis Persiae soldanus fuit. Omnes cruce 
signati ex Europa venientes ab Orientis incolis Franci nom inabantur.

7 Fabularis Abgar V rex „litteras” , quae m ultae transcriptae O rienti notissimae erant, accepisse 
fertur. Abgar IX ca a. 206 Edessae primus Christianus rex fuit.

8 Cf. Chr. PP et Chr. Pol, M PH, t. III , p. 477, 632 sq., Semkowicz, Rozbiôr, p. 175, haec loca 
m unita Niemcza e t Gródek (Grodziec?) castra fuisse dixit.

9 Cf. Chr. MP, M PH N.S., t. V III, p. 53, ubi de litteris et Conradi I I I  regis monitis sermo est. 
Quod autem  Boleslaus Crispus princ. regi responderat, fictum est.

10 m ucronem  ... impendentem, cf. Cic. Tusc. 5, 21, 62: ut gladius irnpenderet illius ... cervi- 
cibus.

11 Conradus ILI rex re vera expeditionem in Poloniam parabat, de hac re Dl. infra scripsit. Cf. 
η · 1 ad a. 1149.

12 S. Bemardus Clarevallensis sermonibus collatis Spirae, W ormatiae, Regensburgae, Franco- 
fordiae expeditionem in Terram  Sanctam edixit. Ibi quoque pars cruce signatorum  expeditionem 
m Slavos Occidentales faciendam decrevit.

13 Chr. MP, c. 34 Dl. secutus hoc caput composuit, quo longe lateque enarravit ea, quae bre- 
yiter in Chr. M P relata sunt, i.e. de Conrado rege per Poloniam ite r faciente e t a princ. Boleslao
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Crispo recepto. Cf. etiam  caeteros Poloniae annales, ubi de expeditione Conradi regis ad a. 1147, 
1150, 1160 sermo est: M PH, t. II, p. 796, 775, 833, 875, t. I l i ,  p. 69, 155. Nos tam en scimus 
Conradum per Poloniam nullum  iter fecisse.

14 Henricus, Ladislai I I  frater na tu  minor, miles Joannita fuit, post diem 1 V II a. 1169 obiit.
15 Cf. Novotnÿ, op. cit., p. 823-826, qui de Ladislao II  Bohemorum princ. et Andrea e t Spyty- 

gniewo princ., qui expeditioni in terfuerant, scripsit.
16 An cruce signati per Russiam et Valachiam iter fecerint, parum  liquet. Qui tam en per Pa- 

noniam  secundum D anubium  flumen e t per Bulgariam iter fecerunt.
17 Nunc Konya oppidum, Iconium vetustissimum nomen maximae Saracenorum urbis fuit.
18 Aschalon locus Philistinorum  m unitus fuit, postea autem  s. X II et X III in ora Palaestinae 

arx notissima facta est.
19 Tempore expeditionis I I  in Terram  Sanctam factae M anuel I  Komnenos Constantinopoli 

regnabat (a. 1143-1180). Cuius familia temporibus commutationis status militaris extincta 
est.

20 Cf. M. Mendys, TJdzial W ladyslaw a I I ,  p. 27-35, qui de Ladislao I I  princ., Henrico San- 
domiriensi princ. et Iaxa m ilite m entionem  fecit. Ceteri ignoti sunt.

21 Cf. Annales, t. II, p. 308.
22 Cf. eius vitae descriptionem in PSB (Bogufal I). H ic ante a. 1143 ep. Posn. fuit, a. autem  

1146 obiit. An e familia Rôzyce —  Poraje gentem  duxerit, non liquet. Cf. O pera, 1.1, p. 487 sq., 
ubi Dl. dies e t annos ad vitam  eius pertinentes false tradidit.

23 Cf. Pulkawa, FRB, t. V, p. 87.
24 Sobeslaus II  a. 1147 vel 1148 Bohemiam occupare conatus est. Cf. Novotny, op. cit., t. I 2, 

p. 829 sq.
25 Dypold I, cf. n. 14 ad a. 1142.
26 Prim da, castrum prope finem ad occidentem Bohemiae spectantem situm . Fautores Sobe- 

slaum II  e carcere a. 1150 liberaverunt.
27 Cf. Annales, t. II, indices. In  Russiae chron. dies annusque mortis Wszewoldi II Kijoviensis 

princ. varii indicantur. Cf. L a t. law rent.-suzd., col. 313 et L a t. troicki —  dies 30 VII a. 1146; 
cf. L a t. hip. col. 321 (et Dworzaczek, Genealogia, tab. 29) —  dies 1 V III a. 1146.

28 Igor II, Oleg filius, princ. Kijoviensis, die 19 IX 1147 a. obiit. Hie Wszewoldi II frater fuit.
29 Isaslaus Pantelejmon, cf. eius vitae descriptionem in SSS, t. 2, inde a die 13 V III a. 1146 

princ. Kijoviensis, antea princ. Perejaslaviensis, Wszewoldi Olegowicz gener fuit; die 13 XI 
a. 1154 obiit.

30 Svantoslaus I I  Nicolaus, filius Oleg, frater Wszewoldi e t Igor, princ. M. Novogradiae, Mozyr 
e t Czymyeow oppidorum fuit, die autem  15 I I  a. 1164 obiit.

31 Cf. L a t. troicki, p. 221, ubi de pugna ad Kijoviam urbem  die 13 V ili  a. 1146 commissa 
sermo est. E Russiae fontibus hist, princ. Igor in carcerem coniectum esse discimus.

32 Dl. Vladimirkonem princ. Haliciensem, cf. Annales, t. I I , p. 297, vitiose Vladimirum nomi- 
nat. Vladimirko frater Rostislai, non Isasjai fuit, Is a, 1129 obiit. Igor in coenobio a, 1148 ne- 
çatus est,
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33 Georgius I Dolgoruki, filius Vladimiri Monomach, princ. Rostoviensis, Kijoviensis et Suzdalen- 
sis, die 15 V a. 1157 m ortuus est.

34 Rostislaus, Georgii I  Dolgoruki filius, princ. Pereaslaviensis, die 6 IV a. 1151 obiit.
35 Oleg, Svantoslai filius, Georgii I  Dolgoruki gener, princ. Sievieriensis, diebus 16—18 I  a. 1180

obiit.
36 Svantoslaus, quartus filius Georgii I  Dolgoruki, die 11 I  a. 1174 m ortuus est.
37 Hic Clemens Smolatycz fuit, cf. SSS, t. 2.
38 De pugna ad Perejaslaw oppidum die 23 V ili  a. 1149 commissa m entio fit.
39 Czemyeryn, castrum in principatu Volhyniensi situm.
40 Cf. L a t. law rent.-suzd., col. 322 sq., L a t. troicki, p. 225 sq., L a t. Leopoliensis, PSRL, t. 20, 

pars 1, p. 142, ubi ad a. 1149 m ulta ac per singula enarrata sunt, quae Dl. in hoc capite compo
nendo secutus est, i.e. de Isaslao Luceoriam fugiente, de Polonorum auxiliaribus e t Hungaro- 
rum  auxilio. Cf. L a t. hip., col. 384, ad a. 1149.

41 Georgius I Dolgoruki e t eius filii, cf. n. 33-36, ei frater Wiçceslaus fuit, cf. η. 33 ad 
a. 1140.

42 Nobis ignotus.
43 Andreas I  Bogolubski, princ. oppidorum Wyzgorod, Turovia, Pinsk, die 29 VI a. 1174 

obiit.
44 Cf. Gesta Friderici, L . I, c. 57 ... de tribus fra tr ib u s  Poloniae qui eiecto quarto et seniore 

ducatum  inter se diviserunt , ac de episcopis... querim oniam  facientes. Ibidem  de synodo Remensi 
habita narratur. N arrationem  Dl. noininibus ep. Polonorum auxit compievitque. Cf. Semkowicz, 
Rozbiòr, p. 175.

Annus 1148
1 Cf. n. 13 ad a. 1147, ubi de Conrado I I I  e t Lodovico V II regibus, qui per Poloniam cum  m ili

tibus iter fecerunt, legitur. De clade a cruce signatis accepta Dl. nihil memoriae tradidit. Conradus 
H i rex mense Maio a. 1149 in Germ aniam  revertit, ex quo conici potest expeditioni 2 annos in 
terfuisse. Cf. Jahrbücher, [t. 32] p. 536, 753, 758.

2 De legatis n ih il certi scimus. DI. rem  a se fictam porro tractat.
3 Iacobus de Sneyna, cf. Annales, t. II, indices. Cf. Opera, 1.1, p. 348, ubi eum  a. 1148 m ortuum  

esse legimus. Virorum doctorum alius fere alium  mortis annum  fuisse dicit; cf. PSB, t. X, p. 371 
S(l-> ubi ca a. 1148, cf. SSS, t. 2, p. 310, ubi ante diem 3 V a. 1149, cf. Z. Sulowski, Koéciôl w  
Polsce, t. I, 1966, p. 100 sq., ubi a. 1149 indicatur.

4 Hic Petri Vlostovic consanguineus archiepi m unere fungi a. 1148 vel a. 1149 coeperat, iunio- 
ribus princ. auctoribus, quorum  fautor factus erat.

5 Ep. W altherus (W alter) e Malonne oppido in Francogallia sito originem  duxit. Is cum  Ale- 
Xandro fratre (postea epo Plocensi a. 1129-1156) in Poloniam venit, a. 1149 episcopatum 
^ rat. accepit, a. autem  1169 m ortuus est. Cf. T . Silnicki, D zieje i  ustrôj, p. 33-39, ibidem 
<Je eccl. cathedrali Vratisjayiaç aedificata e t de liturgia Laudunensi in eçcl. Vrat. translata 
legitur,
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Annus 1149
1 Cf. Chr. MP, c. 33, cf. A nnales , ad a. 1146, 1147, M PH, t. II , p. 798, 833, ubi de expeditione 

Conradi I I I  regis in Poloniam facta narratur. Cf. Pulkawa, FRB, t. V, p. 87, qui Ladislaum 
Bohemorum princ. ipsae expeditioni interfuisse tradidit. Cf. Jahrbücher, [t. 32], p. 491 sq., ubi 
auctor Germ anorum  fontibus hist, usus expeditionem enarravit. Conradus I I I  rex mense Sep- 
tem bri exeunte au t mense Octobri ineunte in German iam revertit.

Annus 1150
1 Dl. hune Ladislaum princ. fuisse vitiose scripsit.
2 Conradus I I I  rex inde a mense Augusto exeunte a. 1149 usque ad diem 15 IV 1150 a. aegro- 

tabat, cf. Jahrbücher, [t. 32], p. 774. Fortasse Dl. opinatur hanc aegrotationem causam fuisse, cur 
Ladislao I I  princ. nu llum  auxilium  latum  esset.

3 Cf. Annales Palidenses, MGH SS, t. XVI, p. 82, ubi de A ltenburg urbe, quae Ladislao I I  princ. 
adm inistranda legitur. Cf. W . Mendys, op. cit., p. 5.

4 Conradus I, cf. Annales, t. II, n . 7 p. 70. Cf. ... Abbati W aldensi commiserat nutriendum . 
Chr. MP, M PH  N.S., t. V III, p. 53.

5 Cf. p. 42.
6 E Polonorum fontibus hist. Peanum  (Pianum) Mesconis Senis princ. cancellarium fuisse co- 

gnoscimus. Is ex Irlandia originem duxit. Cf. Opera, t. I, p. 488. Cf. Nowacki, Archidiecezja, 
t. II , p. 49, qui episcopos a. 1146 regnare coepisse dixit. Cf. Necr. fratrum  Lubinensium , Necr. 
Coenobii s. Vincentio dicati Vrat., e t Ann. Lubinenses, M PH, t. V, p. 642, 687, 869, t. II, p. 
775. Ep die 16 X a. 1152 obiit.

Annus 1151
1 Boleslaus Crispus princ. Wierzchoslawam, filiam Wszewoldi Mscislawicz princ. Novogra- 

diensis, uxorem  duxit. Cf. L a t. hip., p. 299 ad a. 1137. Cf. Balzer, Genealogia, p. 169 sq., qui m atri- 
m onium  a. 1141 in itum  esse dixit. Wierzchoslawa uxor Boleslai Crispi ante a. 1168 obiit.

2 Eudoxia secunda Mesconis Senis uxor Isaslai princ. Kijoviensis filia fuit. Cf. Balzer, Genealogia, 
p. 165, qui nuptias a. 1158 vel 1159 factas esse dicit. Cf. PSB, t. II, Eudoxia non fu it soror Wierz- 
choslawae principissae.

3 Cf. n . 6. ad a. 1150. Pianus ep. annos 5 vel 6, non unum  annum  regnare potuit.
4 Stephanus epi m unus inde ab anno 1151 usque ad a. 1156 gessit, cf. Nowacki, Archidiecezja, 

t. II, p. 49. Cf. M PH, t. II, p. 775, t. V, p. 870, ubi annus eius mortis indicatur. Cf. autem  a. 1156, 
M PH, t. II, p. 798. De eius armis nihil certi scimus.

5 Cf. ... Joarmem de Temporibus dictum  ... qu i f u i t  a rm iger Caroli M a g n i ... v ix it C C C L X II  
annorum  et hoc tempore m oritur. H ist, eccles., col. 1103. Hoc in caeteris chronicis repetitur.

Annus 1152
1 Cf. ad a. 1147, p. 39 et 40 sq., quae ibi legimus, hoc capite amplificata sunt. Quod de Con

rado rege aegro trad itum  est, id solum verum  est. Cf. Semkowicz, Rozbiór, p. 177.
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2 Cf. H uic redeunti in  Urbem  —  D om ini. H ist, eccles., col. 1101. Papa e Francogallia variis 
urbibus visitatis Romam die 9 X II 1152 a. revertit. De Romanorum promissis cf. M. Mendys, op. 
cit., p. 21.

3 Cf. Benedictus qui venit in nomine D om in i, J. 12, 13, Mar. 10, 11.
4 Geyza II, Hungariae rex, die 3 V a. 1162 obiit annos ergo 21 regnavit. Dl. diem  eius mortis 

false tradidit, in omnibus enim  chr. H ung, dies 31 V indicatur.
5 Stephanus I I I  a. 1147 natus, inde ab a. 1161 rex, die 4 I I I  a. 1172 obiit.
e Bela I I I  H ungariae rex in ter a. 1148 atque 1150 natus, inde ab a. 1172 rex, die 23 IV a. 1196 

obiit.
7 Quid Arpad fecerit, non novimus. Cf. E t genuit quattuor fil io s  : A rp a d  et G eysam , Stephanum  

et Belam . Chr. H ung. s. XIV compositio, SRH, t. I, p. 460.

Annus 1153
1 Haec prim a Mesconis Senis uxor, nominis Elisabeth, Almi Hungariae princ. filia, Belae II  Caeci 

regis soror, ca a. 1128 nata, ante a. 1154 obiit. Cuius nuptiae a. 1140 vel 1141 factae sunt. Cf. Balzer, 
Genealogia, p. 163-165.

2 Conradus I I I  rex die Veneris 15 I I  a. 1152 in urbe Bamberga obiit ibique in eccl. s. Georgio 
dicata conditus est. In  nullo fonte hist, de H ainburg oppido legimus. Conradus I I I  annos 13, m en
ses 11, dies 2 regnavit, cf. Jahrbücher, [t. 32], p. 925, 927 et notas.

3 nichil ... deer at, cf. Iustinum  23,4: nih il e i regium  deesse praeter regnum  videretur.
4 Haec arx in Bawaria provincia sita nomine Stophe ( S toyphe)  s. X II Stufe, s. X III Stauf, S taufe  

appellabatur. Cf. ... natus in  castro nobilissimo, quod Scopha vocatur ... H ist, eccles., col. 1104, 
quae indicat, ubi Fridericus I im perator natus est. Cf. ... comes ... Fridericus . . . e x  nobilissimis Sueviae 
comitibus ... in castro Stophe dicto coloniam posuerat. Gesta Friderici L . I, c. 8. Quae arx ad Staufo
rum  familiae possessiones pertinebat.

5 Fridericus I Barbarossa (i.e. Alienobarbus) maximus natu  Friderici II  Suevorum ducis filius, 
Conradi I I I  filius fratris fuit. Is Francofordiae oppido die 4 I I I  a. 1152 rex electus est. Cf. ... in 
°ppido Francoforde ... Fridericus Suevorum  dux, Friderici ducis f i l iu s  ... in regem  sublimatur. 
Gesta Friderici, L . II, c. 1. Is quoque secundae expeditioni in Terrain Sanctam factae interfuit. 
Cf- Jahrbücher, [t. 33] (Friedrich I), p. 12 sqq.

e Cf. ... A quisgran i ... dominica laetare ... ab A rnoldo Coloniensi archiep ... coronatus ..., 
Gesta Friderici, L. I. c. 3, cf. Jahrbücher, ut. s., p. 41 sq., die 9 I I I  a. 1152 insigne regium regis 
Romanorum capiti eius impositum est.

Annus 1154
1 Cf. Annales, t. II , n. 5 p. 217, ubi legimus H enricum  ducem Ladislao II  princ. in exsilium 

nnsso terram  possidere potuisse.
2 In fontibus hist, legimus H enricum  Sandomiriensem ducem caelebem sine prole de vita 

decessisse.
3 Cf. Henricus du x  Sandomiriensis iv it Ierusalem . Iste fu n d a v it eccl. in Sagosce ... Annales
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Traska, Annales Crac.; cf. 1154 H enricus du x  Sandomiriensis iv it Jerusalem . Iste fu n d a v it  eccl. 
in Zagosth. Annales Sandivogii, M PH, t. II, p. 833, 875. Dl. has breves mentiones secutus narra- 
tionem  composuit. In  nullo fonte legimus Henricum  ducem suas possessiones ulli in tutelam  
tradidisse.

4 De fundatione illa hospitalis fratrum  Joannitarum  e t eccl. quae in Zagost (villa in distr. 
Busko-Zdrój, palat. Kelcensis, sita) inveniebatur, Dl. ad a. 1154 annales secutus narravit, cf. n . u t 
infra, ipsum autem  diploma, ubi n ih il de tempore scriptum erat, non noverai, cf. Repertorium , 
n r  62. Editores hoc diploma ante diem 18 X a. 1166 confectum esse dixerunt. De ipsa autem  fun
datione m ulti viri docti scripserunt. Quorum Semkowicz, R ozbiòr, p. 177, recte anim advertit Dl. 
pro fratribus Templarios fratres Joannitae nominavisse.

5 Cf. Quo tempore Balduinus V  rex  H ierusalem  successit p a tr i ... H ist, eccles., col. 1103. Hic 
probabiliter Balduinus II I  (a. 1143-1162) fuit. De quo in Polonorum fontibus hist, nulla mentio fit.

6 Cf. p. 12-13, ubi Dl. iam de fundatione monasterii Andreoviensis vitiose ad a. 1140 scripsit.
7 Sententia vix intelligi potest.
8 Cf. Annales, t. II, p. 440 sq.
9 De villarum  nominibus cf. p. 12 e t notas. D Lnoverat diploma Johannis archiep. Gnesn., cuius 

textus partem  in p. 12 et hic laudavit. Cf. Repertorium , n r  55, ubi hoc diploma in ter diem 25 II I  
atque m ensem  A ugustum  m edium  a. 1153 confectum esse legimus. Annus 1154 e diplomate 
M agistri Vincentii a. 1210 confecto haustus est, cf. KDM, t. II  n r  380.

10 Cf. Annales, t. II, p. 283 et notae, ubi hae villae nom inatae sunt. Quod de decimis manipu- 
laribus a epo Mauro constitutis scriptum est, id interpolatum  esse putam us. Nomen villae Przç- 
slaw m utatum  est.

11 Quae de coenobio Andreoviensi ab epo Radost donato leguntur, interpolata sunt.
12 Nunc vel Borowiec villa, vel Borów villa (propre Potok W ielki villam sita), u traeque in 

distr. Andreoviensi sita.
13 U trum  de Przykop villa ad m eridiem  orientem que a Baranów Sandomierski oppidulo, in 

distr. Mielec sita, an de Przekopa villa, quae coenobio fuit, sermo sit, parum  liquet.
14 Nunc Loniów, villa ad m eridiem  a Baranów Sandomierski oppidulo, in distr. Sandomiriensi 

sita.
15 Choloszyce vel Choloszyn, villa (in diplomatis H oloszicze a. 1153, Cholaszino a. 1210, 

Cholosyn  a. 1270 nominata) nunc non exstat. Haec villa prope Andreoviam oppidum sita erat.
16 Zlotniki villa ad septentrionem  ab Andreovia oppido sita.
17 De qua villa agatur, dubium  est, nam  in his regionibus m ultae villae eius nominis inve- 

n iun tu r.
18 Nunc Bembieszyce villa ad septentrionem ab Andreovia oppido sita (cf. LB, t. I l l ,  p. 373).
19 In  diplomatis Andreoviensibus de hac villa non legitur. Quae nunc exstare non videtur.
20 Nunc Zarczyce Duze et Zarczyce Male, villae ad septentrionem  ab Andreovia oppido sitae.
21 Zdanowice, villa ad occidentem ab Andreovia oppido sita.
22 Czaczów, villa ad septentrionem  occidentemque ab Andreovia oppido sita.
?3 Nunc Brzeino, villa ad septentrionem orientemque ab Andreovia oppido sita.
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24 Fortasse Brzegi, villa (in diplomatie Brech, Breghe nominata) ad septentrionem  orientem- 
que ab Andreovia oppido sita.

25 De decima e 9 villis i. e. e 50 aratris accipienda et de bonis hereditariis consanguinei Smil, 
quorum  7 villae coenobio datae sunt, cf. diploma: R epertorium  n r  65 A et 66. Haec diplomata 
inter a. 1166 atque diem 2 I I I  a. 1167 facta falsa sunt. Dl. non in omnibus rebus describendis 
haec diplomata secutus est.

26 Ujazd villa, ubi sita sit, non novimus.
27 Blonie, villa ad orientem  a Koprzywnica oppidulo in distr. Sandomiriensi, palat. Kelcensis, 

sita.
28 In te r antiquissimas villas coenobio donatas haec villa Zdeccze nom inata est, ubi autem  sita 

sit, non novimus. Fortasse de Zarzecze villa vel Zarczyce villa sermo est. Multas villas eius nominis 
mvenire possumus.

29 Blonicza villa nunc non exstat. Gf. LB, t. I l i ,  p. 362, 366.
30 Nunc Skowronno Duze e t Skowronno Male, villae ad septentrionem orientem que a Pinczów 

oppido in distr. Pinczów sitae.
31 Hoc nom ine tres villae appellantur: prim a prope Miechoviam oppidum, secunda prope Ko- 

scielec villani in distr. Proszoviensi sitam, tertia  in distr. Casimiria sitae. De qua villa agatur, 
diiudicari non potest.

32 Smil, Bodzanthae filius, archiepi consanguineus, ante a. 1166 obiit.
33 Nunc Dzierçznia villa, cf. Annales, t. II, η. 12 p. 106.
34 Buszków, villa ad orientem  a Miechovia oppido, in distr. Miechoviensi, palat. Crac. sita.
35 Tropiszów, villa prope Igolomia oppidum, in distr. Crac, sita, ad beneficia coenobii in Sta- 

ni^tki villa siti s. X III pertinebat.
36 Qua regione haec villa sita sit, parum  liquet.
37 Haec villa nunc non exstat. Est tam en villa Bezden s. XII e t s. X III nota prope Giebuhów 

villani, in distr. Crac. sita.
38 Nunc Mierzawa villa ad meridiem  occidentemque ab Andreovia oppido sita.
39 Cf. L a t. law rent-suzd., col. 336 sq .,L a i. hip. col. 446 sqq., L a t. Leopoliensis, p. 115 ad a. 1152, 

ubi de pugnis in Russia commissis legitur. P lura autem  in L a t. hip. afferuntur, sed nullo loco 
H ungarorum  rex  nom inatus est. Quae a Dl. narran tu r, Russiae fontium  fide comprobantur.

40 Svantopelcus, filius Mstislai, princ. Polocensis et Minsk oppidi, m . dux Novogradiensis, 
a· 1147 Volhyniensis, obiit a. 1154. Qui a Dl. nom inati sunt, fuerant: Isaslaus, filius Mstislai, cog- 
iiomine Pantelejm on appelatus cf. Annales, t. II. p. 317, 455. W ladimirko dux Haliciensis 
Mstislaus II  Audax, filius Isaslai, dux Perejaslaviensis, Vladimiriensis, Volhyniensis, Kijoviensis, 
qui die 13 V III a. 1172 obiit.

41 Cf. L a t. law rent.-suzd., ubi nomen Sanok fluminis et cf. L a t. hip. e t L a t. Leopoliensis, 
ubi nomen San fluminis trad itum  legitur, ibi quoque de H ungarorum  m ilitum  num ero, id est

73 legionibus, legitur.
Georgius I  Dolgoruki, cf. n . 33 ad a. 1147.

43 fiae  res a. 1152 agebantur. Cf. L a t. la\vrent.-suzd., col. 338 sqq., L a t. troicki, p. 235 scj.,
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L a t. hip., col. 455 sq. In  L a t. hip. plura de his pugnis sed nihil de princ. Wladimirkonis morte 
traditur.

44 Castrum Gluchów in principatu Czymeoviensi situm.
45 Svantoslaus I I  Nicolai Oleg filius fuit, cf. n. 31 ad a. 1147.
46 Rostislaus I  Michael Mscislawicz, princ. Smolescensis, m . dux Kijoviensis, die 14 III  

a. 1167 obiit.
47 Isaslaus Dawidowicz, dux Czymeoviensis, m. dux Kijoviensis fuit, cf. n. 5 ad a. 1145.
48 Wasylko, octavus filius Georgii I Dolgoruki princ., dux in Suzdal urbe usque ad a. 1161 fuit.
49 Hic sine dubio fu it Mstislaus, princ. Novogradiensis a. 1155-1161, frater Wasilkonis, qui nu l

lum  filium habuit.
50 D e Vladimirkonis princ. m orte sub eodem anno in pluribus Russiae annalibus mentiones 

fiunt.
51 Cf. n. 10 ad. a. 1146 Eugenius I I I  papa in urbe Tivoli (vêtus nomen Tibur) die 8 VII 

a. 1153 mortuus est. Cf. Eugenius II I  nacione Pisanus sedit annis 8, mensibus 4, diebus 20 ... obiit 
T ybure et per m ediam  Urbem ... deductus, circa altare sepelitur. M artinus Op., p. 436, cf. H ist, 
eccles., col. 1101.

52 Conradus di Saburra, ep. Sabinensis die 12 VII a. 1153 papa electus et nomine Anastasius IV 
ornatus est. Cf. M artinus Op., 1. c., ubi nomen eius patris Benedicti traditur.

Annus 1155
1 Cf. A nnales, t. II , p. 50 e t notae ad a. 1044, ubi Dl. iam de fundatione monasterii scripsit e t 

Casimirum Instauratorem  princ. fundatorem  nom inavit. Cf. Annales, t. II, 1. c., ubi de O. Gôrka 
scriptore legitur, qui m onasterium  a. 1150 a Mescone Sene princ. et epo W althero Vrat. prim um  
fundatum  esse dixit. Hoc loco Dl. ad a. 1155 de fratribus Cisterciensibus in  Lu bens villa 
collocatis quasi de re nova scripsit, de eius autem  monasterii bonis non ita copiose enarravit. 
Villae, quae a Dl. ad a. 1044 enum eratae sunt, fratribus Cisterciensibus a Boleslao Alto, duce 
Silesiae, secundo in ordine fondatore huius monasterii datae erant. (Cf. Annales, t. II, p. 50 et 
357). Ad a. 1175 Dl. de hac fundatione tertiam  m entionem  fecit.

2 Cf. Chr. MP, c. 35 et 51, ubi de Mescone Sene duce, scil. quo loco sepultus sit, et de funda
tione eccl. collegiatae Calisiensis legitur. Quae fundationis mentio veterrim a est. In  Chr. MP 
n ihil de tempore, quo collegiata fundata sit, legimus. De eccl. arte Romanica aedificata, quae 
s. XIX destruebatur, cf. I. D^browska, Grodzisko na Zaw odziu w  Kaliszu  (Osiemnaècie wiekòw  
Kalisza, t. I, 1960, p. 37-44). Dl. prim us eccl. collegiatam s. Paulo dicatam esse tradidit.

3 Cf. A . D . M C L V  Odalricus d u x  ... in  Poloniam  cum  suis au fug it . . . ,  Pulkawa, FRB, t. V, 
p. 88. Cf. Novotny, op. cit., p. 850, 852 ad a. 1153. H unc a Polonis comiter exceptum esse nes- 
cimus.

4 Cf. Anastasius IV  . .. sedit anno 1, mensibus 4, diebus 24 ... in  tumba porphirica tum ulatus est. 
M artinus Op., p. 436. Anastasius IV  papa die 3 X II a. 1154 m ortuus in Basilica Lateranensi se
pultus est.

5 Nicolaus Breakspear, cardinalis —  ep. Albanensis, legatus Sedis Apostolicae in Norvegia,
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a. 1154 Romam revertit et uuus Britanoruin cardinalis papa die 4 X II a. 1154 electus e t nomine 
Adriani IV om atus est. (Adrianus I I I  autem  s. IX vixit).

Annus 1156
1 Otto i.e. Odon prim us filius Mesconis Senis ducis ex Elisabeth H ungara natus. Cf. M agistrum  

Vincentium, M PH, t. II, p. 379. Cf. K. Jasmski, Uzupelnienia do Genealogii Piastòw, Stud, 'λτόάΐ. 
V, 1960. qui princ. in ter a. 1141 atque 1145 natum  esse dixit. Cf. Balzer, Genealogia, qui Ottonem 
ducem die 15 V a. 1194 m ortuum  esse putat. Otto Wyszeslawam in Bussia natam  principissam 
uxorem duxit.

2 De Stephano, cf. η. 4 ad a. 1151, ubi de eius mortis (anno 1156 vela . 1159) disserebatur,cf. 
M PH, t. II , p. 798, t. V, p. 638, 869 sq.

3 Badwanus a. 1153 cancellarius princ. fuit. Cf. Semkowicz, Rozbiôr, p. 179 et Nowacki, A r -  
chidiecezja, t. II, p. 49. In  Annalibus Lubinensibus legiinus de epis, qui in ordine succedebant 
hoc: Stephanus, Bernardus, Cherubinus, Badwanus. Cf. Nowacki, op. cit., 1. c., qui de Badwani 
nomine e t fam ilia scribit.

4 De huius capitis fonte n ihil certi scimus. Cf. A . D . M C L V I  Fridericus rex  R om anorum  col
lecta principum  et m ilitum  m ultitudine ..., Pulkawa, p. 88 ad a. 1156. Dl. in ceteris rebus tradendis 
Veritatem egressus est.

5 Fridericum Barbarossam Bomam venisse et in patriam  revertisse in m ultis fontibus legimus 
cf. Jahrbücher, [t. 33], p. 334, sq., 376-380. Cum im perator Borna egressus ad Veronam urbem  
esset, cives Veronenses in exercitus eius mense Augusto exeunte a. 1155 im petum  fecerunt. Duo- 
decim viri, qui patibulo affixi sunt, non Veronae civium legati sed imperatoris captivi fuerunt. Tor
tona oppidum duos menses et septem dies obsessum die 18 IV a. 1155 captum  est. Spoleto oppidum 
postquam im perator Roma egressus est, mense Iulio exeunte expugnatum  est. Fridericus Bomam 
die 17 vel 18 mensis Iunii a. 1155 clam venit, cf. Jahrbücher, [t. 33], p. 302, 361.

6 Diadema ac regnum  Friderico die 18 VI a. 1155 delatum  esse e Germ anorum  et Italorum  
fontibus cognoscimus.

7 Germani cum armatis Bomanis in foro Trastevere congregatis ad Moles Hadriani contende- 
runt. Captivi non liberi dimissi, sed praefecto Urbis traditi sunt. Eodem tempore ille Arnoldus de 
Brescia captus e t m orte m ultatus est.

8 De Swidgero ep. cf. Annales, t. II, p. 310, 452. Quo tempore m ortuus sit, diiudicari non po
test. Cf. J. Tazbirowa, Poczqtki biskupstwa na Kujawach, PH , B. L U I, 1962, p. 238 sq., quae 
Swidgerum ep. post a. 1133 et ante a. 1148 m ortuum  esse opinionem protulit, K. Maleczyhski 
aUtem (JV  spraw ie biskupa wloclawskiego Swidgera  —  Flogera  —  D anger a z  X I I  w ., Spraw. 
Tow. Nauk. we Lwowie, B. XVIII, 1939 z. 3) die 10 I I I  a. 1134 vel 1135 id factum esse con- 
tendit, G. Labuda {Poczqtki diecezjalnej organizacji koécielnej na P om orzu  i na Kujawach w  X I — 
X I I  w ., Zap. Hist., t. XXXIII, 1968, z. 3, p. 55 sq.) a. 1156 vel 1157 indicavit, quem  e Catalogo 
Volboriensi hausit, M PH, t. IV, p. 25. ·

9 Quis Swidgero epo successerit, statui non potest, Cf. J. Fijalek, Ustalenie chronologii biskupôw  
wloclawskich, seorsum expressum, p. 9-12, qui inde ab a. 1160 V em erum  epum  post Swidgerum
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inde autem  ab. a. 1180 Onoldum epum  fuisse dixit. J. Tazbirowa, op. cit., p. 241 Onoldum epum  
a. 1157 successisse opinata est. Dioecesis Plocensis et dioecesis Crusviciensis ab Onoldo epo coniunctae 
sunt. Cf. G. Labuda, I.e., qui duos eporum catalogos secutus Onoldum e t Unelphuin epos unum  
hominem fuisse, Swidgeri successorem a. 1157—1190 regnavisse demonstrare conatus est. Dioe- 
ceses autem  Crusviciensis e t Vlad. Onoldo epo regnante a. 1156 vel 1157 coniunctas esse dixit.

10 Unus Dl. quo tempore maximus natu  filius Boleslai Crispi ducis natus esset, tradidit. Cuius 
filii m atrem  Wierzchoslawa fuisse verisimile est. Cf. M agistrum  Vincentium, Chr. PP, Chr. Poi, 
M PH, t. II, p. 375, t. I l i ,  479, 634. Cf. Balzer, Genealogia, p. 187, qui hunc princ. a. 1172 
exeunte vel a. 1173 ineunte m ortuum  esse contendit.

11 De his cf. L a t. law rent.-suzd., col. 340 sq. (ad a. 1153), L a t. hip., col. 466 sq., L a t. troicki, 
p. 236 sq. Dl. autem  de his rebus ad a. 1156 enarravit, propterea mortuos princ. nominavit. E L a t. 
troicki cognoscimus nem inem  scivisse, quis pugnae victor esset. De Isaslao I I  Mscislawicz cf. 
A nnales, t. II , p. 347, 455.

12 Hic Jaroslaus Osmiomysl dux Haliciensis, unicus Wladimirkonis ducis filius fuit, cf. Annales, 
t. II, indices.

13 Cf. L a t. law rent.-suzd., I.e., ubi nomen Srt' e t cf. L a t. hip., ubi nomen Seret traditur.
14 Svantopelcus Mscislawicz a. 1154 obiit, cf. n. 40 sub eodem anno.
15 Vladimirus Mscislawicz Dorohobuz ducatus princ. die 30 V a. 1172 obiit. Svantopelcus 

u.s. e t Vladimirus Isaslai ducis fratres fuerunt.
16 Mstislaus I I  Chrobry (qui die 13 V III a. 1172 (1170?) obiit), cf. p. 54. .
17 Alexander ep. a. 1156 obiit, cf. Annales, t. II, p. 312, Cf. Necrologium s. Vincenti Vrat., 

ubi legimus eum  die 9 I I I  m ortuum  esse, ZVGS, t. X, p. 427.
18 Cf. Dlugossii Vitae eporum Plocensium abbrev., M PH, t. VI, p. 602 sq., ubi de Vernerò ep., 

qui in urbe Lowycz consecratus post Alexandrum epum  fuit, e t de eius m artyrio a. 1170 facto 
agitur. Cf. M ortem e t miracula b. Verneri, M PH, t. V, p. 748 sqq. E Catalogo autem  Volboriensi 
(ib. t. IV, p. 25) cognoscimus V em erum  epum  Vlad, post Rudgerum  epum  fuisse, cf. J. Tazbirowa, 
Poczqtki biskupstwa, p. 241, quae V em erum  epum  Vlad. a. 1148 electum, anno autem  1172 vita 
privatum  esse demonstrare conata est. G. Labuda, Poczqtki diecezjalnej organizaeji, p. 59, qui 
V em erum  epum  Vlad. a. 1156 in episcopatum Plocensem translatum  partem  dioecesis Vlad. 
dioecesi Plocensi adiunxisse opinatus est. De V em eri ep. m orte cf. ad a. 1170.

Annus 1157
1 Cf. Pulkawa, FRB, t. V, p. 90 et Vincentium  Pragensem , ibid., t. I I , p. 274, 275 ad a. 1156, 

1157, quibus chronicis Dl. fontibus usus narrationem  composuit e t ad a. 1157 etiam  de Ladislao II 
Exule Polonomm princ. enarravit. Herbipoli conventus a. 1157 non die festo Penthecostes nomi
nato, sed mense Martio medio e t a. 1156 habitus est. Cf. Jahrbücher, [t. 33], p. 514-520, 525-529. 
Ex chronicis supra nominatis discimus princ. Bohemorum, non Polonorum in Herbipoli eo tem 
pore fuisse.

2 Herbipoli vere a. 1156 nuptiae Friderici Barbarossae imperatoris cum  Beatrice Bur
gundorum  principissa celebratae sunt. Beatrix, secunda uxor Friderici, filia Raynaldi III , comitis
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Superioris Lotharingiae, e t Agathae, cuius pater Simon cornes Lotharingiae fuisse trad itu r, die
9 VI a. 1156 regina facta est. Cf. Jahrbücher, u . s., p. 431—435.

3 Expeditio in Mediolanenses re vera a. 1157 constituta est, sed expeditionis in Poloniam fa- 
ciendae causa in posterum prolata est. Inconventu  in Bamberg urbe die 1 VI a. 1157 habito omnia 
ad expeditionem comparare in anim um  induxerunt e t mensem A ugustum  ineuntem , constitue- 
run t, quo milites ad Halee oppidum convenirent.

4 Oratio Ladislai princ. a Dl. fictaest. M agister Vincentius, L . I I I ,c . 30, Bohemorum principem 
Ladislao persuasisse, u t  omnibus precibus auxilium  ab imperatore peteret, memoriae tradidit.

5 Cf. Jahrbücher [t. 33], p. 544 sq. Re vera legati Polonorum principum  ad im peratorem  in 
Halee oppidum venerunt. Cf. epistolam imperatoris ad W ibaldum abbatem Stabulensem et Cor- 
veiensem missam, KDW, t. I  n r  19, ubi de hac legatione agitur. Dl. orationem legatorum  et 
responsum Boleslai ducis finxit.

e Cf. Annales, t. II , p. 328, η. 3 (sub a. 1136), ubi de Boleslao Krzywousty Polonorum duce, 
qui in conventu in Merseburgo oppido a. 1135 habito se tribu tum  500 m arcarum , quod e Pomora- 
norum  e t Rugiorum  censibus conferebatur, singulis annis soluturum  esse pollicitus est. Cf. K. Ma- 
leczynski, Boleslaw K rzyw ousty , Kraków (1946), p. 175 sqq.

7 Dl. nomen Gertrudis pro Elisabeth H ungara perperam  scripsit. Gesta Friderici, L . I I I , c. 2, 
ubi idem nomen vitiose allatum  legi potest.

8 Cf. M agistrum  Vincentium, M PH, t. II, p. 378 et Chr. MP, c. 35, ubi de Stephano, secundo 
Mesconis Senis ducis filio legitur. Stephanus ca 1150 a. natus, caelebs in te r diem 18 X a. 1166 et 
a. 1177 obiit, cf. K. Jasmski, Uzupelnienia, p. 93.

Annus 1158
1 De expeditione Friderici Barbarossae in Poloniam facta, cf. Semkowicz, Rozbiòr, p. 180 sq., 

cf. B. Miikiewicz, N a ja zd  F ryd eryka  Barbarossy na Polskç w  11S7 r ., Zesz. Nauk. Uniw. Pozn., 
1968, n r  67, Hist. z. 8, p. 38-50, ubi fontes colliguntur, qui sunt: Gesta Friderici (ubi ex epistola 
imperatoris ad W ibaldum abbatem quaedam hausta sunt, cf. KDW , 1 .1, n r  19) ; Vincentius Prägen- 
sis e t Pulkawa, cf. FRB, t. II , p. 424, t. V, p. 90. Dl. Pulkawa fontem  secutus expeditionem a. 1158 
factam esse vitiose tradidit. Cf. Annales cap. Crac, et Annales Lubinenses, ubi a. 1157 indicatur, 
MPH, t. II, p. 775, 798. Cf. M agistrum  Vincentium, L. I l i ,  c. 30, qui de his nihil certi scripsit, 
cf. Chr. MP, c. 33. Dl. vero tradidit expeditionem mense Augusto factam esse et milites ex omnibus 
Germaniae regionibus convocatos huic expeditioni interfuisse.

2 Cf. Im pera tor ... cum  m agnis copiis ... ad  f lu v iu m  Odder am  ... penetravit et X I  Kal. Septem- 
bris . ..  preter opinionem ...  transvadavit. Gesta Friderici, L. III , c. 3.

3 Cf. In ter  quas m unitissim a castra Glogowa videlicet et B itum  ... crem averunt, ib. Quae Dl. de 
bello a. 1109 Germanis illato scripserat, in hoc bello describendo repetivisse videtur.

4 De Bohemorum princ., quo deprecatore pax facta est, cf. Vincentium Pragensem , FRB, t. II, 
425. De Polonorum homagio Dl. nihil tradere voluisse videtur, quia aliter rem  narravit.

5 Crisgove (Polonorum lingua KrzyszkoiDo appellatum), oppidulum in distr. e t palat. Posn. 
situm. Cf. circa partes Crisgowe . .. ,  Gesta Friderici, L. III , c. 5.
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6 Haec orationes a Dl. fictae sunt.
7 Dl. de solis duobus pacis condicionibus scripsit, caeteras silentio praeteriit, quae fuerun t: 

Boleslaus tribu tum  3220 m arcarum  im peratori eiusque uxori, princ., sociis amicisque imperatoris 
solvere (cf. epistolam imperatoris e t Gesta Friderici), Casimirum fratrem  obsidem imperatori dare 
et homagium praestare pollicitus est. De quo in Crisgove oppidulo facto in pluribus Germanorum 
fontibus hist, legitur. Praeterea solus Vincentius Pragensis de nova pacis condicione, i.e. de duca- 
tibus Ladislao princ. restituendis scripsit.

8 An Adleidis ducissa re vera vixerit, nescimus, cf. Balzer, Genealogia, p. 167 sqq. De ea M a
gister Vincentius nihil quoque tradidit, cf. Chr. MP, c. 35 ... consanguinea Frederici im peratoris ... 
(sine nomine). Similiter Vincentius Pragensis, p. 421, scripsit.

9 Cf. ... quod f ra ter suus exu l ad  ignom iniam  im perii non f u i t  expulsus ... Iu ravit, u t in proxim a  
N ativita te ... ad  curiam  M agdeburg  venire ..., Gesta Friderici, L . III , c. 5.

10 Cf. Gesta Friderici, 1. c. ... nec ad  curiam  venit, nec sufficientes ... procuratores misit, I ta li-  
cam  ...  expeditionem violato sacramento mentitus est.

11 De Anastasia ducissa, cf. n. 2 ad a. 1151 (Eudoxia).
12 Cf. Chr. MP, c. 33, Chr. Mierzwae, cf. Annales Minoris Poloniae, M PH, t. II, p. 388, t. III, 

p. 156. Lestko a. 1186 obiit.
13 Cf. ... Sol d icitur obscuratus ante horam  nonam  ... eodem anno fa m e s  valida invasit Urbem ... 

H ist, eccles., col. 1105. Quod ad Poloniam spectat, id a Dl. fictuin additum que est.
14 Cf. 13 XI L a t. troicki, p. 237. Cf. L a t. law rent.-suzd., col. 341, ubi Isaslaum II, Mstislai filium, 

mense Novembri m ortuum  esse ad a. 1154 traditum  est. Chronicis supra nominatis fontibus 
Dl. usus hanc narrationem  composuit. Cf. idem  in L a t. hip. ad a. 1155, col. 479.

15 Hoc loco Dl. ducem Isaslaum, filium David, pro Mstislao II  Isaslai filio, vitiose nominavit, 
cf. n . 47 ad a. 1154. De Mstislao in L a t. lawrent.-suzd. e t L a t. troicki, I.e. legitur.

16 Isaslaus II, Mstislai filius, filios horum  nom inum  non habuit, qui ne in Bussiae quidem chro
nicis nom inati sunt. Bostislaus I  Michael, Mstislai ducis filius (cf. p. 55), Isaslai frater, a. 1154 
ad breve tem pus sedem Kijoviensem occupavit.

17 E Bussiae chronicis cognoscimus Gleb, filium Georgii Dolgoruki ducis Perejaslaviensis, m . du
cis Kijoviensis, qui die 20 I  a. 1171 obiit, expeditionem fecisse in Mstislaum, Isaslai filium, et 
Kijoviam urbem  discedere coegisse. Cf. L a t. troicki ad a. 1155, p. 239.

18 Bostislaus I Michael dux Svantoslaum III  filium  Wszewoldi e t Mstislaum II  Audacem 
duces cepit e t ad Czyrnieyow urbem  venit, u t  cum  Isaslao filio David contenderei, cf. p. 43.

19 Hoc loco de Wiçceslao, filio Vladimirii, n . 33 ad a. 1140, qui a. 1154 obiit, legitur. Cf. L a t. 
law rent.-suzd., col. 343, ubi de huius princ. m orte e t funere traditur.

20 De pugna ad Bielowieza castrum  commissa cf. L a t. law rent.-suzd., col. 343. Dl. duces vitiose 
nom inavit. Mstislaus enim  Isaslai filius et Gleb, filius ducis Georgii I Dolgoruki, cum  Rostislao I 
Michaele duce ad Bolowes castrum  prope Czymyeow oppidum situm  contenderunt. Cf. A. N. Na- 
sonow, Russkaja zem lja  i  obrazowanije, Moskwa 1951, p. 222.

21 Cf. L a t. law rent.-suzd., col. 344, ubi de his e t Mstislai, filii Isaslai ducis, sententia legitur. 
Cf. autem  L a t. troicki, p. 239 et L a t. hip., col. 479, ubi de Mstislao, Isaslai ducis filio e Peresop-
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nica oppido in Luceoriam oppidum expulso legitur. Cf. L a t. troicki, 1. c., ubi legimus Mstislaum 
ducem e Luceoria oppido do Lachòw  i.e. ad Polonos fugisse.

22 Quae Dl. infra de Mstislao II, Isaslai ducis filio, Kijoviam deducto tradidit, dissimilia sunt 
iis, quae in chronicis Russiae leguntur. Gleb tam en, filius Georgii ducis, Kijoviae denique reg- 
navit et ducatum  divisit. Princ., fratres Gleb ducis, nom inati sunt h i: Andreas I Bogolubski dux, 
Borys Bielugorodiensis et Turoviensis dux, qui die 2 V a. 1159 obiit, Wasylko dux, qui ducatus 
partem  Poros’je dictam accepit. Cuius partis nomen Nasonow non est commentatus.

Annus 1159
1 Cf. p. 75. E Chr. MP, c. 33 cognoscimus Ladislaum II  ducem tertio exsilii anno m ortuum  

esse.
2 Ladislaus Exsul dux in Altenburgo, castro in prov. Saxonia sito bona habuit, quo loco obiit et 

sepultus est. Cf. ... in Ploczsk ... m oritur et in eccl. Kathedrali ... sepelitur. Chr. MP, c. 33, 
M PH N.S., t. V ili, p. 53 e t n. 290. Cf. Balzer Genealogia, p. 127-128, qui Ladislaum die 2 VI 
vel 30 V a. 1159 m ortuum  esse dixit, R. Grodecki autem  [in] H istoria Slqska, t. I, 1933, 171, 
a. 1162 indica vit.

3 Balzer, Genealogia, p. 131 Agnetem  ducissam in te r dies 23 atque 25 I  post a. 1157 obiisse 
opinionem tulit.

4 propria  . ..  aliena, cf. Iustinum  39,1 (supra p. 35).
6 De Conrado I, tertio Ladislai II  princ. filio cf. n. 4 ad a. 1150.
8 Castrum et castellania W ien ad superiorem Bóbr fluminis cursum prope Silesiae finibus 

situm  in fontibus hist, ad a. 1155 nom inatum  est. W ien prim um  castrum, postea castellaniam 
fuisse certum  ducimus. De Grothecz e t Nyempcze castris Dl. iam ad a. 1147 m entionem  fecit. 
Haec tria  castra longe a se distabant. Cf. Chr. PP, M PH, t. I l l ,  p. 447, ubi de castris aedificandis 
narratur.

7 Cf. ... in  Ploczsk . .. Chr. M P, c. 33.
8 Cf. Chr. MP, c. 33, ubi tam en legimus Ladislaum II  princ. gravi morbo correptum  obiisse, 

non veneno necatum  esse.
9 Fridericus im perator expeditionem in Italiani inde ab mense Augusto usque ad au tum num  

exeuntem  a. 1159 habuit. Tunc M ediolanum urbs duris condicionibus dedita est. De Polonorum 
auxiliis in Chr. PP, M PH, t. I l i ,  p. 481 incerta afferuntur. C ertum  autem  est Ladislaum II  Bo- 
hemiae princ. cum  militibus auxilio venisse. Dl. I l i  libro Gestorum Friderici fonte usum  esse du- 
bium est, quam quam  in eo de expeditione imperatoris p lura leguntur.

10 Mense Iulio Fridericus im perator ad Bresciani urbem  fuit, mense autem  Augusto Mediola
num  urbem  obsedit, e t eam die 8 IX a. 1158 in deditionem accepit, postea ab Italia una  cum  
exercitibus in G erm aniam  se recepii.

11 Mediolanenses autum no a. 1157 paucas parvasque arces et castra expugnaverunt, in te r 
quae Lodi castrum quoque fuit. Cf. Jahrbücher, [t. 33], p. 592 sqq. Qua de causa posteriore anno 
expeditio iti Italiani facta est. Has res Dl. commutavit.
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12 Ladislaus I I  Bohemiae dux, a. 1158 ineunte Ratisbonae coronatus est. E Gestis Friderici, 
I.e. coronationem honorem praem ium que Bohemiae princ. bene de expeditione in Poloniam facta 
m eriti fuisse discimus. Hoc fide m ultorum  Germ anorum  et om nium  fontium  Bohemorum compro- 
batur.

13 De insignibus abrogatis nihil certi scimus, cf. Novotny, op. cit., t. I 2, p. 902.
14 Hic fu it Adrianus IV, cf. η. 5 ad a. 1155, qui die 1 IX a. 1159 in Anagni oppido obiit, sepul- 

tus est autem  Romae in  Basilica Vaticana.
15 Rolando Bandinelli Sienensis, cardinalis titu li S. Marci, papa die 7 IX a. 1159 electus est 

e t nom en Alexandri I I I  sibi ascivit. Die 30 V III a. 1181 obiit.
16 Octavianus di Monticelli, cardinalis -  presbyter, titu li S. Caeciliae, antipapa die 18 IX a. 1159 

electus post diem 20 IV a. 1164 obiit.
17 Cf. ... Octavianus, in  prim a  dominica mensis Octobris, alter ... Rolandus, in X F I I I  die 

mensis Septembris ... consecratus ... Gesta Friderici, L . IV, c. 60.
18 Hoc caput Dl. repetens paulo commutavit, cf. p. 65 sq. ad a. 1158. Cf. L a t. troicki, p. 239 

ad a. 1155, ubi de expeditione Georgii, filii Iaroslai ducis facta in Mstislaum, Isaslai filium, quem 
Georgius e Peresopnica castro (in Volhynia sito) expulit, legitur. DI. nom ina princ. vitiose tradi- 
disse videtur. Kijoviae enim  tunc Gleb, filius Georgii ducis, regnavit, cf. p. 66. Qui fuerint a Dl. 
nom inati, Georgius, filius Iaroslai e t Iaroslaus duces, parum  liquet.

19 Iaroslaus, filius Isaslai ducis, princ. Luceoriensis, m. dux Kijoviensis in ter a. 1174 et 1180 
obiit. Cf. L a t. troicki, l.c.

20 De huius fuga, ex qua in Poloniam se coniecit, cf. p. 65.
21 Ignotus.
22 Fratres Mstislai, Isaslai ducis filii, fuerun t: Iaroslaus et Jaropolcus duces; Jaropolcus in Buzsk 

castro die 7 I I I  a. 1170 obiit. Vladimirus ignotus est.

Annus 1160
1 Cf. Chr. MP, M P H N . S., t. V III, p. 56, n. 307. Boleslaus, tertius filius Mesconis Senis et 

Eudoxiae principissae, a. 1159 natus est, a. autem  1195 in pugna ad Mozgawam oppidulum commissa 
cecidit. Cf. Balzer, Genealogia, p. 200, cf. PSB, t. II.

2 Secunda uxor Boleslai Crispi ducis M aria fuit, de qua Dl. ad a. 1173 scripsit. Rostislaus, 
dux Premisliensis ignotus est. Alter Rostislaus, dux Kijoviensis, filius Mstislai, pater Mariae non 
fuit. Cf. Balzer, Genealogia, p. 160 sq.

3 Cf. η. 9 ad a. 1156, cf. ... Honoldus ... anno 1160 m ortuus ... Catalogue Volboriensis MPH, 
t. IV, p. 25. G. Labuda, Poczqtki diecezjalnej organizacji, p. 55 sq. hunc inde ab a. 1157 usque 
ad a. 1190 epum  Crusviciensem fuisse opinatus est. Ex quo conici potest annos in Catalogo et in 
Dl. opere vitiose traditos esse.

4 Cf. ... Rudgerus pontificatum  nactus 1161 ... obiit 1170 ... in eodem Catalogo, M PH, t. IV, 
p. 26, Cf. Opera, t. I, p. 524. G. Labuda autem , Poczqtki diecezjalnej organizacji, p. 55 sq. Rudge- 
rum  ante a. 1148 m ortuum  esse coniecit.
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Annus 1161
1 In  Gestis Friderici ultim us annus 1160 legitur, Mediolanum autem  urbs a. 1161 obsessa est, 

propterea, non novimus e quo DI. fonte hunc nun tium  hauserit. De legatione quoque nihil certi 
scimus. Mediolanenses in imperatoris agros et regiones a Germanie occupatas im petum  vere 
a. 1161 fecerunt.

2 Cf. ... Boleslaus f i l i i s  e t uxore relictis ... cum  imperatore ad  partes illas processit. Chr. PP, 
M PH, t. I l l ,  p. 481. In  solis Chr. PP  et in Chr. Pol, M PH, t. I l l ,  p. 481, p. 481, 637 de Boleslao 
Alto duce fortiter pugnante legimus. Quos fontes secutus Dl. rem  copiosius enarravit. Cf. S. Smol- 
ka, H en ryk  B rodaty, Lwów 1872, p. 18 et notas, qui hanc Dl. narrationem  fabulosam esse opi- 
natus est.

3 Cf. ... quidam  vir  giganteus, eques de civitate ... singulare certam en quesivit ..., Chr.
PP, I.e.

4 Cf. in eadem chronica I.e. de Davide Goliath vincente. Cf. 1. Reg. 17,4-58; 21,9. Philistini 
bellum cum  Israelitis s. XI a. Chr. n. continenter gerebant, quod in L ib . Iudic. e t L ib . R egum  
traditur.

5 De Geyza II  rege H ungariae cf. Annales, t. II, indices, Cf. ... R egnauit autem  annis X X  înen- 
sibus tribus et diebus undecim  ... Cuius corpus A lbe quiescit. Chr. Bud., ad a. 1161. In  aliis ehr. 
alius dies mortis Geyzae indicatur.

6 Cf. Annales, t. II, p. 315, de eo quoque mentiones in Chr. Bud. occurrunt.

Annus 1162
1 De Iaxa Miechoviensi cf. PSB, t. X, qui cornes e familia et armis Grifonum  vel Swieboda- 

rum -Grifonum  ortus, a. 1176 obiit. Illud Dominicellus et arm iger dioecesis Crac, testimonio nobis 
est  eum  in epi Crac, saeculari clientela fuisse, sed de saeculari clientela epi Crac, nihil certi scimus. 
Cf. A . D . 1162 Ia x a  ivit Ierosolim am  et: 1163 fra tr e s  dom inici sepulchri venerunt M iechoviam  
°um  uno canonico misso a M onacho patriarcha, M PH, t. II, p. 882, cf. etiam  Annales cap. Crac., 
ib·, p. 798.

2 De Monacho patriarcha (a. 1194-1203) cf. R epertorium , n r  144, cf. Annales Miechovienses 
(u.s.) et diploma [in] KDM, t. II, n r  375, a. 1198 confectum. De uno canonico cf. fontes hist. u.s.

3 Miechovia, oppidum in palat. Kelcensi situm.
4 Nunc Zagôrzyce Dworskie, villa in distr. et palat. Crac, ad septentrionem  a Nowa H uta, 

quae pars Cracoviae est, sita.
5 Komorów villa, parochia Miechoviensis ad Miechoviam oppidum sita, cf. LB, t. III , p. 3,5.
6 Viri historiae periti coenobium Miechoviense a. 1163 fundatum  esse opinati sunt. Cf. vitam  

laxae comitis, PSB t. X. Cf. M. Tobiasz, Bozogrobcy w  M iechowie, Nasza Przeszlosc, t. XVII, 
1963, p. 9. Cf. diploma a. 1198 confectum KDM, t. II, n r  375, quod diploma DI. noverai, men- 
tionem autem  de ep. M atthaeo adiecit.

7 Diploma fundationis coenobii Swierziniecensis (in suburbio Cracoviae siti) ad nos non pervenit. 
Huius fundationis mentiones apud DI. et in LB, t. II, p. 58 factae solae îu n t. In  veterrim is do
cum ents a. 1254 et a. 1255 confectis, cf. KDKr. t. I, n r  41 et Kod. Pol., t. III , n r  33, non Iaxa
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comes sed duces Crac, coenobii fundatores nom inantur. Villae Zabierzów et Bibice ad bona mo
nasterii monialium  Prem onstratensium  pertinebant, cf. LB, t. II, l.c.

8 Cf. Repertorium , n r  70. Boleslaus Crispus dux soli monasterio Miechoviensi donationes con- 
firmavit, qua de re in alio documento a. 1232 confecto mentio fit. Fieri potuit, u t in diplomate 
quodam a. 1163-1173 falso confecto moniales in Swierzynca suburbio Cracoviae collocati nomi- 
naren tur. Dl. nun tium  de coenobii privilegiis e Monachi patriarchae diplomate a. 1198 confecto 
hausisse videtur et cum  de altero coenobio scriberet, eum  tradidit.

9 Dl. de Iaxae comitis origine, i.e. de eo e Grifonuin gente nato dubitavit.
10 De Radwano epo cf. n . 3 ad a. 1156, cf. Semkowicz, Rozbiór, p. 186. U trum  Radvanus ep. 

a. 1162, an post a. 1170 m ortuus sit, incertum  est.
11 De Bernardo epo cf. PSB, t. I, ubi is in ter comités Salomeae principissae, uxoris Boleslai 

Krzywousty princ., fuisse e t ep. a. 1159-1164 regnavisse dicitur. Nowacki tam en, Archidiece- 
zja , t. II, p. 50, B em ardum  epum  a. 1162 (1164)-1172 regnavisse e t e Germ ania nullam  originem 
duxisse opinatus est. Hae opiniones non essent tam  variae nisi DI., cf. Opera, 1 .1, p. 489-490, Ber- 
nardum  13 annos usque ad diem 30 IX a. 1175 regnavisse et e gente Syrokomla natum  esse et ab-
batem  Trzemesznensem fuisse scripsisset.

12 Quae Dl. de utroque papa ad a. 1159 scripserat, hoc loco latius narravit, cf. p. 68. Alexander
I II  papa aestate a. 1162 ex fuga in Francogalliam se recepit. In  urbibus quoque Italianis longissime
autem  in civitate Genuensi moratus est.

13 Cf. p. 68, ad a. 1159, ubi de his viris tractatur. De Georgii I Vladimirowicz Dolgoruki 
princ. expeditione in Mstislaum II  Chrobry dictum, filium Isaslai, facta et de W ladimiria op
pido obsesso cf. L a t. law rent.-suzd., col. 347 ad a. 1156, cf. L a t. troicki. De Polonorum auxilio 
in utroque fonte hist, n ih il legimus.

Annus 1163
1 M ediolanum urbs 2 annos obsessa est, a. autem  1162 summa contentione pugnabatur, denique

die 1 I I I  a. 1162 dedita est.
2 Cf. Annales Minoris Poloniae ad a. 1178, M PH, t. III, p. 158-161, Pulkawa (in uno tan tum  

mss) FRB, t. V, p. 103 et sq., e quo Dl. m entiones de reliquiis T rium  Regum  translatis hausit. 
Reliquiae regum  e sepulcro lapideo, quod fu it in eccl. s. Asterio dicata Mediolani urbe sitae, 
in Coloniam Agrippinam oppidum die 7 VI a. 1162 translatae, a. autem  1909 Mediolanum 
relatae sunt, cf. Storia d i M ilano, t. IV, 1954, p. 77 sq. Felix et Naborius a. 303 vel 304 martyres 
facti e t Mediolano tum ula ti sunt. Quorum cultus veterrim us erat.

Archiep. Coloniae Agrippinae temporibus Friderici I  imperatoris Raynaldus v. Dassel (non
Roudolphus) a. 1156—1167 fuit.

3 Mediolano urbe deleta, scil. in ter diem 9 IV e t mensem lun ium  a. 1162, im perator multas 
urbes et arces, etiam  Lombardiae e t Toscaniae epos in deditionem accepit. A utuinno imperator
cum  exercitibus in patriam  revertit.

4 Brevibus mentionibus, quae in Chr. M agistri Vincentii, in Chr. PP , in Chr. Pol, in Chr. MP, 
c. 33 factae sunt, Dl. fontibus usus longam narrationem  composuit. In  ehr. autem  neque de litte-
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ris, neque de legatis, sed de orbis in Poloniam a solo Boleslao Crispo princ. receptis legimus, cf. 
M PH, t. II, p. 372, t. I l i ,  p. 481, 633.

5 In  omnibus chr. hic enum eratis de Silesia dividenda legitur, sed e t alia quoque diversa sunt, 
cf. Semkowicz, Rozbiór, p. 183, qui Silesiam in ter 3 filios Ladislai II  Exsulis divisam esse dixit. 
Quod Dl. de agris scripsit, scil. illud: eos donates potius quam  redditos esse, id non est verum . 
Cf. R. Grodecki, [in] H istoria Slqska, t. I, p. 175, qui Silesiam ilio tempore non divisam esse opi- 
natus est, nani Boleslaus Altus Silesiae administrandae praepositus dux fuit, Mesco autem  Rathi- 
boriensis ei adiutor fuisse videtur, Conradus vero dux in Germ ania moratus est.

6 Fueritne hoc legatum  Mesconis ducis, nescimus.
7 Conradus dux ca a. 1178 obiit; eius ducatum  Boleslaus Altus princ. iterum  regere coe- 

perat.

Annus 1164
1 De expeditione Prussica cf. M agistrum  Vincentium, M PH, t. II, p. 373 et Chr. MP, c. 33, 

ubi haec expeditio breviter narratur. Cf. Semkowicz, R ozbiór, p. 183, et J. Powierski, Stosunki 
polsko-pruskie do 1210 r ., Roczniki TN T 1968, n r  74, z. 1, p. 113, qui expeditionem probabilem 
pu tat; quae de hac expeditione Dl. tradidit, aliunde nobis ignota sunt, neque etiam  scimus, quo 
anno expeditio facta sit.

2 P rim um  fuisse unam  Prussiae dioecesim ab epo Christiano adm inistratam , a. autem  1235 
W quattuor dioeceseos divisam esse constat. Quarum  una dioecesis Culmensis (apud Dl. Chelmensis)
fuit.

3 Cf. Chr. MP, M PH N.S., t. VIII, p. 54, ubi tarnen de poena mortis legitur.
1 Cf. K. Jasmski, Uzupelnienia p. 202, qui Mesconem quartum  filium Mesconis Senis a. 1165 

vel a. 1166 natum  esse opinatus est. Cf. Balzer, Genealogia, p. 162.
5 Hoc nulla fide fontium  hist. Hungariae comprobatur. Dl. enim  Pulkawa fonte usus est, 

Ρ· 103 (qua de re iam Semkowicz, Rozbiór, p. 183 scripsit). Ladislaus II  princ. qui a. 1163 obiit, 
e t Stephanus II I  filius Geyzae regis neque fratres fuerun t neque in ter se pugnabant.

e Kalojohannes a. 1197-1207 Bulgarorum im perator fuit. Constantinopoli autem  in urbe 
a. 1164 M anuel I Komnenos im perator regnavit (a. 1143-1180). Apud Pulkawam, l.c. de solo 
hnpetu imperatoris Graecorum, cuius nom en non est traditum , in H ungariam  facto legimus.

7 Hoc nullo fonte hist, comprobatur.
8 Friderici ducis filia Petro Comneno nepoti M anueli imperatoris Graecorum  nupsit, cf. 

Dworzaczek, Genealogia, tab. 82.
9 Cf. L a t. law rent.-suzd., col. 348 et L a t. troicki, p. 241 ad a. 1157, ubi de Georgii I Dolgoruki 

filii Vladimiri m orte e t funere legitur. In  utraque ehr. n ih il de Isaslao Davidowicz eius successore 
traditur.

Annus 1165
1 Hoc cum  antecedente capite coniunctum est, cf. p. 76 sqq. Cf. M agistrum  Vincentium, cf. 

Chr. MP, c. 33, sed quo anno res hoc capite enarratae gestae sint, parum  liquet. De Pruthenorum  
legatione nihil scimus. Cf. Chr. MP, I.e., ubi de rebus a Boleslao Crispo duce neglectis dicitur.
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2 Cf. η. 18 ad a. 1146, ubi de anno, quo archiep. Ianik m ortuus sit, ag itur; quod factum est in ter 
a. 1167 et 1177.

3 Quibus annis Petrus I I  archiep. regnaverit, vix diiudicari potest. Nam in Catalogo archiep. 
Gnesn. a. 1149-1171 afferuntur, cf. M PH, t. I l l ,  p. 406, apud Dl. autem  in Operibus, t. I, p. 349 
a. 1166-1182 tradun tu r, cf. R epertorium , p. 139, ubi Petrum  archiepi Sdisiai successorem a. 1181— 
1199 regnavisse legimus. Cf. Nowacki, Archidiecezja, t. II, p. 52, qui P etrum  fuisse epum  Posn. 
nominis Bogumil e gente Leszczyc natum  et a. 1186—1187 regnavisse opinatus est. Annus 
m ortis 1199 est.

Annus 1166
1 Cf. M agistrum  Vincentium, L . I l l ,  c. 30 et Chr. MP, c. 33 ; DI. m ulta in his rebus enarrandis 

addidit. Cf. Semkowicz, Rozbidr, p. 184. Quo tempore hie impetus Pruthenorum  factus sit, non 
novimus. N arrationem  de Polonorum praefectis partim  necatis, partim  expulsis Dl. ex eo, quod de 
pugnis in Pomerania a Boleslao Krzywousty confectis scripserat, hauriens repetivit, u t nobis vide
tu r. De Ossa fluminis oris a militibus occupatis nihil certi scimus.

2 Dl. nomen terrae Chelmensis, u t suis temporibus noverai, ita saepe tradidit, sed rectum  est 
Culmensis. Cf. tam en: D zieje Chelmna i jego regionu. Tornii 1968, p. 109 sq. De veterrimis tem 
poribus huius regionis nihil scimus; prim us castellanus Culmensis Stephanus a. 1228 fuit.

3 Cf. η. 3 ad a. 1143, ubi M atthaeus ep. die 18 X a. 1166 m ortuus esse traditur. De Matthaeo 
epo eiusque responso legatis Boleslai ducis dato Dl. solus narravit, cf. ad a. 1143, ubi Dl. de pecunia 
Ladislao II  a Matthaeo epo oblata enarravit.

4 Cf. de eius vita in PSB, t. VII, in SSS, t. 2. Gedka, quem  alii viri docti e gente Grifonuin, 
alii e gente Powala natum  esse dicunt, a. 1185 obiit. Is adversae Mesconi Seni duci factionis fautor 
fu it e t conventui Lanciciensi a. 1180 habito in terfuit. Eccl. collegiatam Kelcensem fundavit e t 
m ulta monasteria bonis instruxit. In  Polonorum annalibus annus, quo epi m unus gerere coeperit, 
e t 1161 et 1165 et 1166 indicatur. Cf. de eius nom ine Gedka vel Gedko vel Gedeon in M PH, t. II, 
p. 775, 798, 834, 875, t. I l i  p. 52, 69, 131, 156 sq., 350 sqq., 480, 636, t. V, p. 870, 891.

Annus 1167
1 Cf. Semkowicz, Rozbiôr, p. 184, et J. Powierski, Stosunhi, p. 113; qui annales Polonorum 

secutus expeditionem hieme a. 1166-1167 factam esse dixit. Cf. M agistrum  Vincentium, L. III, 
c. 30 et Chr. M P c. 33 (in Chr. M P nihil de Henrico Sandomiriensi duce in hac expeditione occiso 
legimus). J. Powierski viro docto verisimillimum videtur Pruthenos per fidem fefellisse Polonos. 
Dl. hanc expeditionem fusius suis enarravit verbis.

2 Cf. E st autem  locus . . . d e  vestibulo densatis diluviorum  indique confertus paludine in quo limosi 
bituminis abyssus sub quadam  gram inum  virencia delitescit. Chr. MP, M PH, N.S., t. V III, p. 54.

3 H enricum  ducem Sandomiriensem a. 1167 m ortuum  esse legimus in annalibus his: cap. 
Crac., Sandivogii e t Catalogo eporum Crac., M PH, t. II, p. 837, 875, t. III , p. 352. Balzer autem , 
Genealogia, H enricum  die 18 X a. 1166 m ortuum  esse opinatus est. M ulti milites Poloni hac 
pugna ceciderunt.

4 Cf. ad. a. 1158 (n. 14 sqq.), ubi de his hominibus disseritur. Hae res ad a. 1158 spectant, cf.
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L a t. troicki, p. 241 (de Isaslao duce expulso) cf. L a t. lawrent.-suzd., col. 348. E L a t. troicki cognos- 
cimus Isaslaum Davidowicz ducem in Wiaticze regionem fugisse. Isaslaus a. 1161 obiit. E L a t. hip., 
I.e. discimus Mstislaum ducem Rostislao I Kijoviam urbem  dedidisse e t in castrum  Vladimiriense 
fugisse.

Annus 1168
1 Cf. Semkowicz, Rozbiór, p. 168, qui Dl. Chr. M agistri Vincentii, L. I l i ,  c. 30 et diploma 

ex Archivo Capit. Crac, ad diem 31 X II a. 1167 fontes in hac re narranda secutum esse 
opinatus est. Cf. Repertorium , n r  68. Qui fontes nonnullis rebus singulis in ter se differunt. R. Gro- 
decki [in] D zieje Polski iredniowiecznej,  t. I, 1926, p. 157 diiudicavit dixitque partem  ducatus 
Henrico Sandomiriensi duci Masoviae tributam  esse, Casimirum Iustum  Visliciam urbem  una 
cum Malogoszcz, 2arnów, Skrzynno castris a. 1166 accepisse, Mesconem Senem ducem Sando
miriensem urbem  sibi retinuisse.

2 Cf. S. Kçtrzyriski, N a  m arginesie „Genealogii P iastów ”, PH, t. 29, 1931, p. 201. Prim a 
uxor Casimiri Iusti quaedam Russiae ducissa ignoti nominis, secunda H elena fuit. H elena neque 
Wszewoldi Kijoviensis ducis neque Rostislai, u t  Balzer vult, filia fuit. Cuius nuptiae a. 1185-1186 
celebratae sunt.

3 Ladislaus Loripes dux, m inim us natu  filius Mesconis Senis ducis eiusque secundae uxoris 
Eudoxiae Ruthenae ca a. 1161-1166 natus est. Die 3 XI a. 1231 obiit. Ladislaus princ. Posn., 
Gnesn., brevi tempore Crac., factus est. Hoc loco Dl. recte tradidit secundam uxorem  Mesconis 
Senis fuisse Eudoxiam R uthenam , sed alio loco ad a. 1160 Adelaidem putavit. Cf. K. Jasiiiski, 
Uzupelnienia, Stud. Zródl. I l i ,  p. 202, V, p. 96 sq.

Annus 1169
1 Cf. M agistrum  Vincentium, cf. Chr. PP, Chr. Pol, M PH, t. II, p. 372, t. III , p. 479, 634, 

Semkowicz, Rozbiór, p. 185, qui de hoc bello breviter disseruit. Cf. R. Grodecki [in] H istoria  
Slqska, t. I, p. 173 sqq., qui Dl. hoc bellum  vere enarravisse dixit. Annalibus Coloniensibus fonte 
usus Grodecki suspicatus est fieri potuisse, u t hoc in bellum  Germ ani se interposuerint, filii autem  
Ladislai ducis tribu tun i Silesiae impositum im peratori praestiterint. Dl. m ultis rebus singulis 
omissis obscurius rem  totam  enarravit.

2 Cf. W em eri Rolewinci, Fasciculus tem porum , ed. B. Struvii (1726), p. 550.

Annus 1170
1 Semkowicz, Rozbiór, p. 185 sq. recte anim advertit hoc caput paulo com m utatum  e Magistro 

Vincentio, L. IV, c. 6, e t e Chr. M P haustum  esse. E Chr. MP Dl. orationes ducis Casimiri Iusti 
cognovit e t alio modo composuit.

2 De utroque comité cf. in Chr. MP, c. 35, p. 57. Iaxa Miechoviensis a. 1176 obiit, Svantoslaus, 
filius P etri Vlostovic comitis fuisse videtur. De quorum  seditione adversus Boleslaum Crispum 
ducem concitata nihil scimus.

3 De Budgero epo, cf. n. 4 ad a. 1160. G. Labuda eum  ante a. 1148 m ortuum  esse opinatus est.
4 Cf. Opera, 1 .1, p. 524 sq., ubi Dl. Catalogum eporum Vlad. secutus V em erum  epum  a. 1171-
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1178 regnavisse tradidit. Hoc capite de Vernerò Germano scribit, in Operibus autem , t. I, l.c. 
de Vernerò Polono e familia Rózyce-Poraje nato narrat. J. Tazbirowa, Poczqtki biskupstwa na  
Kujawach, p. 241 et G. Labuda, Poczqtki diecezjalnej organizacji, p. 56 et 58 V em erum  epum  
Vlad. a. 1148—1156 fuisse, a. autem  1156 au t 1157 in episcopatum Plocensem migravisse ibique 
a. 1170 occisum esse opinati sunt. „

5 W altherus, cf. n . 5 ad a. 1148, e Francogallia originem duxit. D iem  annum que eius mortis 
Dl. e Chr. et num ero eporum Vrat., M PH, t. VI, p. 577 sq., hausisse videtur. (In ceteris Catalo- 
gis a. 1169 legitur). Cf. T. Silnicki, D zieje i ustrôj, p. 58 sq., qui de cathedra Vrat. temporibus 
W altheri epi saxis exstructa et de cantibus in eam e cathedra Laonensi, non Lugdunensi, transla- 
tis disseruit.

6 De Siroslao II  epo Vrat. Dl. to t fere verbis quot de W althero usus in suis narravit Operibus, 
t. I, p. 457. In  omnibus eporum  Vrat. Catalogis Siroslaus I I  a. 1170-1180 regnavisse traditur. 
Cf. M PH, t. VI, p. 559, 562, 567, 578, T. Silnicki autem , D zieje i  ustrôj, p. 46 eum  a. 1170—1198 
epum  fuisse opinatus est.

7 Svantopelcus dux, minoris na tu  filius Ladislai II  Bohemiae regis, post diem 15 X a. 1169 
obiit. Cf. Pulkawa, p. 106. Quibus rebus Svantopelcus adductus seditionem commovere conatus 
sit, non liquet. Eo tempore rex afuit, quia colloquiis Bambergensibus interfuit. Cf. Novotnÿ, op. 
cit., t. I 2, p. 983.

8 Woyslaus a. 1159-1165 marsalcus curiae regis, postea camerarius reginae fuit, a. autem  1170 
occisus est, cf. Novotny, l.c.

9 Iudith , quae e Thuringia originem  traxit, secunda ab a. 1153 uxor Ladislai I I  regis fuit, post 
diem autem  9 IX a. 1174 obiit.

10 Cf. L a t. law rent.-suzd., col. 353 sq., idem in L a t. troicki, p. 244 sq. ad a. 1168. Cf. ad a. 1154, 
1155, ubi de ducibus dictum  est his: Mstislao I I  filio Isaslai, Rostislao I Michaële, Vladimiro filio 
Mstislai ducis.

11 Cf. Chr. Russicas supra nominatas, in quibus de expeditione Mstislai, filii Andreae I Bogolub- 
ski ducis, legitur. Mstislaus I I  Chrobry dux die 28 I I I  a. 1172 vel 1173 obiit. In  nonnullis chr. 
Russicis de 9 Russiae princ. trad itur. Quorum nom ina quibus e fojitibus a Dl. hausta sint, igno
ramus.

12 D e Gleb filio Georgii I  Dolgoruki cf. n. 17 ad a. 1158.
13 Filii Rostislai I Michaelis fuerunt hi: Romanus dux Smolescensis, m . dux Kijoviensis, qui 

die 14 VI a. 1180 obiit, David Vitebscensis, Smolescensis, Wyzgorod oppidi dux, qui die 23 IV 
a. 1197 m ortuus est.

14 Vladimirus, dux Brzestensis, filius Andreae Boni ducis die 28 I a. 1170 obiit. De quo in chr. 
Russicis nihil trad itum  est. In terfueritne  huic expeditioni, dubium  est.

15 Ignotus, in chr. Russicis n ih il de eo traditur.
16 U terque ignotus.
17 De Oleg duce cf. η. 35 ad a. 1147. Famosus Igor Georgius Novogradiae Sieveriae et Czyr- 

niejoviae dux a. 1202 obiit. U terque Svantoslai II  Nicolai ducis filius fuit.
18 Vladimirus dux, cuius nomen non est a Dl. allatum , princ. Gleb maior natu  filius fuit.

I



C o m m e n t a r l i 329

Is die 18 IV a. 1187 obiit. Cf. L a t. law rent.-suzd., e t L a t. troicki, p. 245, ubi ad a. 1169 de Gleb 
duce Kijoviae urbis administratore facto m entio fit.

19 De Vernerò epo cf. n . 9 ad a. 1156, qui re vera episcopatum Plocensem regnavit. Hoc caput 
ex opere, quod inscribitur: M orset miracula Beati Verneri ep. Plocensis, auctore Iohanne, decano 
Plocensi, M PH, t. IV, p. 750 sqq,. pendet, cf. Semkowicz, Rozbiòr, p. 186. Auctor, qui olim Con
radi ducis Masoviae cancellarius fuit, post a. 1253 vitae epi im aginem  expressit. Cultus Verneri 
epi diligens factus est, in ceteris fontibus hist, de eo n ih il affertur. Dl. vitam  Verneri multis 
augebit om avitque.

20 Cf. Mors e t miracula, p. 750, —  Szarsko, nunc Karsy villa in distr. Plocensi sita. In  docu
mentas nomen eius Carsco (ca a. 1240) vel Carssi (ca a. 1458) trad itum  est.

21 Cf. ... satrapam  M azovie nom ine Bolestam ... ,  M PH, t. IV, l.c. Cf. PSB, t. II. Bolesta cas
tellanus e gente Accipitrum, u t videtur, originem traxit. Dl. eum  castellanum Visnensem nom inai; 
sed castellania Visnensis s. X III facta est, s. autem  XI castrum  Visna (Wizna) fuit, cuius milites iter, 
quo homines e Masovia per paludes terram  Iatvingorum  petebant, tu eri defendereque soliti sunt.

22 Quae de Vernerò, qui in ius terrestre Bolestam vocavit, leguntur, a Dl. addita sunt. Dl. 
non recte scripsit: in  ius ... municipale, quod vocitamus terrestre, nam  ius municipale urbibus 
oppidisque dabatur, iure autem  terrestri nobiles utebantur.

23 Ignotus. In  M orte et miraculis ... Benessius nominatus.
24 Nomen hoc nulla fide hist, fontium  comprobatur. Verisimile est de Biskupiec, villa in distr. 

Reszel sita, vel de Biskupiec villa in distr. Susz sita, agi.
25 Ignotus. Cf. ... in  ... dorm itorio cum  religioso . . . f r a t r e  Benedicto ordinis ... S. Benedicti ... 

M PH, t. IV, p. 751.
26 Cf. ... in  cubile irru it et u trum que inter em it ... a. dom ini M C L X X I I  die tertio post diem  

purificationis s. M a rie  [i.e. 5 II  1172 a.] ... proiectis ... tapetibus . . . e t  straminibus abscesserunt. Ib.
27 Cf. ... Benessius . . . a  nem ine visus est ... eum  terra  absorbuit vivum . Ib.
28 De Bolesta iudicato e t capitis damnato, de Verneri epi miraculis etc. legimus in M orte et 

miraculis, M PH, t. IV, p. 752. Cf. ... circumvolutus tela uncta cera et crematus est in  Gneszdna 
civitate, ib. Cf. S. Trawkowski, Καζή kasztelana Bolesty (1170  r . )  w  tradycji plockiej, Stud. Zródl. 
XIV, 1969, p. 53-63.

29 Cf. M agistrum  Vincentium, M PH, t. II, p. 399 sq. e t Opera, t. I, p. 548 et M PH, t. VI, 
P· 603, ubi ep. Lupus nom inatur. Dl. eum  a. 1179 m ortuum  esse tradidit.

30 Cf. n . 3 ad a. 1156, ubi de Radwano epo disseritur.
31 Cf. Repertorium , n r  115, cf. A. Gqsiorowski, N ajstarsze dokum enty poznatiskiego dom u joan- 

nitów, Stud. Zródi. V III, 1963, p. 94 sq. E Repertorio  cognoscimus fratrum  S. Iohannis domum 
die 6 V a. 1170 fundatam  esse, sed ipsi paulo post venisse habitatum  videntur. Dl. diploma die 30 XI 
a · 1218 confectum (R epertorium , p. 113) noverat, quo Mesco Senex dux et Radwanus ep. funda- 
tionem bonaque fratribus S. Iohannis donata confirmaverunt.

32 Quo modo villae cum coenobio coniunctae essent, DI. vitiose tradidit, nam  N ithcovi villa 
etc. coenobio solas décimas praestabant, Milostowo autem  villa etc. una cum decimis imperatis 
m omne tempus fratribus S. Iohannis donatae sunt. Cf. diploma die 30 XI a. 1218 confectum, quo
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ep. Paulus ea confirmavit, KDW , 1 .1, n r  104. U trum  decimae JVyelike e t Zuchilyecz villis imperatae 
ad bona hospitalis pertinuerint, an non, dubitamus, quia A. G^siorowski villarum  nomina, quae 
in diplomate a. 1218 confecto inveniuntur, interpolata esse suspicatus est.

33 In  documentis nomen villae Vitcoviz trad itur, quae ubi sita sit, non liquet, au t in distr. 
Slawno au t in distr. Szamotuly, palat. Posn.' sita fuisse videtur.

34 Villa in distr. Sredensi, palat. Posn. sita.
35 Haec villa non exstat. Dl. villarum  nom ina Sannici e t Rusca  vitiose coniunxit, cf. A. Gq- 

siorowski, op. cit., p. 94, n. 79 (Quae nom ina in Slown. Geogr. vitiose quoque tradita sunt.)
36 Nunc villa Górka, in distr. Obomiki, palat. Posn. sita.
37 Nunc villa in distr. Konin, palat. Posn. sita esse videtur.
38 In  diplomatibus Cozsutowo villa legitur. Gostów, nunc Gozdów villa au t Koszuty (Duze, 

Male, Poduchowne), villa in distr. Slupca, palat. Posn. sita, au t Koszuty, suburbium  Éroda urbis 
in eodem palat. situm.

39 In  diplomatibus villae nom en Clersovo legitur, quae Kleszczewo Poznaiiskie villa esse vide
tu r  in distr. Sredensi (isroda) palat. Posn. sita.

40 Haec videtur esse Czerlejno, villa ad Kostrzyn oppidum sita, au t Czerlenno, au t Czerlejnko, 
villae in distr. Sredensi, palat. Posn. sitae.

41 Jarogniewice, villa ad Kostrzyn oppidum in distr. Koscian, palat. Posn. sita. Est quoque 
huius nominis villa in distr. W rzesnia sita.

42 Nunc villa in distr. Miçdzychôd, palat. Posn. sita.
43 Villa ignota. Est autem  Andrzejowo villa in decanatu Garwolin, parochia Stoczek, sita aut 

huius nominis altera villa, distr. Slupca, palat. Posn. sita.
44 Nunc suburbium  Posnaniae.
45 Nunc Wielkie, villa, in distr. e t palat. Posn. sita.
46 In  diplomatibus huius nomen Zuchilez occurrit, olim silva hoc nomine appellata ad Slupia 

oppidum aut ad Piotrowice Wielkopolskie oppidum sita fuit.
47 In  diplomatibus nom en Obezerze legitur, nunc Objezierze villa in distr. Oborniki, palat. 

Posn. sita. Ibi eccl. s. X III medio aedificata invenitur.
48 Duae huius nominis villae sunt, palat. Posn. sitae —  una in distr. Slupca, altera in distr. 

Szamotuly sita.

Annus 1171
1 Kielce (Kelce) urbs s. X I-X II, u t  videtur, condita est. (Castellania Kelcensis urbe vetustior 

fuit.). Quid Gedka ep. egerit, nihil scimus. Cf. K. Tymieniecki, Poczqthi Kielc w  zw iqzku  z  pier- 
w otnym  osadnictwem Lysogòr, Pam içtnik éwiçtokrzyski, Kielce 1931, p. 70 sq.

2 Cf. ib. Qui auctor opinatus est Dl. nullo documento ad fundationem  eccl. collegiatae perti
nente, sed sola annotatione ex Annalibus Krasinski dictis hausta (cf. M PH, t. I l i ,  p. 131) usum 
esse caetera a sui temporis hominibus rescivisse.

3 De hac Polowczonum expeditione nihil in Russiae fontibus traditur. Alia apud Semkowicz, 
Rozbiór, p. 186 invenies.
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4 Michael (Michalko) m. dux Vladimiriensis, frater Gleb ducis, filius Georgii I  Dolgoruki, 
die 20 VI a. 1177 obiit.

Annus 1172
1 Cf. ad a. 1162, ubi de his narratur. Quo fonte Dl. usus sit, non liquet.
2 De Victore IV cf. η. 16 ad a. 1159. Ante diem 20 IV a. 1164 obiit.
3 Guido Cremonensis, cardinalis -  presbyter titu li s. Calixti, (anti)papa die 20 IX a. 1164 

electus nomen Paschalis I I I  sibi ascivit. Die 20 IX a. 1168 obiit. Legatus papae a. 1148-1149 in 
Polonia versatus est.

4 Iohannes cardinalis -  ep. Albanensis (anti)papa die 20 IX a. 1168 electus nom ine Calixti III  
om atus, a. autem  1178 dignitate privatus est.

5 Landò di Sezze, Germanus mense Septembri a. 1171 antipapa electus nom ine Innocenti III  
appellatus est, a. autem  1180 ineunte dignitate privatus in Cava m onasterium  se recepii.

6 Hoc foedus a quattuor Italicis civitatibus die 8 I I I  a. 1167 initum  est. Paucis mensibus post 
aliae quoque Italiae civitates ad eorum societatem se applicaverunt. Quae omnes a. 1167 cum 
imperatoris Friderici I  exercitibus contendebant.

7 De Lodovici VII Francorum regis e t Henrici I I  Anglorum regis auxiliis a. 1167 ductis nihil 
scimus. E  Germ anorum  et Italorum  fontibus hist, cognoscimus gravem pestilentiam  in im pera
toris exercitu mense Augusto a. 1167 coortam esse.

8 Coniunctane Eccl. Polonica cum  quibusdam (anti)papis sit, proposueritne eis oboedientiam, 
nescimus.

9 Boleslaus (cf. n. 10 ad a. 1156) maior natu  Boleslai Crispi ducis filius, ante diem 3 IV a. 1173 
au t a. 1172 exeunte obiit, cf. Balzer, Genealogia, p. 44.

10 Cf. L a t. law rent.-suzd., col. 363, cf. L a t. troicki, p. 250, ubi de Gleb filii Georgii I  Dolgoruki 
ducis Kijoviensis m orte deque eo in Berestow castro sepulto legitur. In  L a t. hip. n ih il de hac re 
traditum  est.

11 De Andrea I  cf. n . 43 ad a. 1147.
12 De Romano duce cf. n . 13 ad a. 1170 et L a t. law rent.-suzd., col. 365, ubi de Andrea, Romano, 

Jaropolco ducibus narratur. Idem  in L a t. troicki, p. 251 ad a. 1172 invenies.
13 Jaropolcus filius Romani, dux Smolescensis post a. 1176 obiit.
14 In  chr. Russicis de Romano duce Kijovia expulso nihil trad itum  est, n un tii autem  de 

laroslao Isaslawicz duce in sede Kijoviensi regnante allatae sunt. Ex ipsis chr. discimus Iaroslaum 
a· 1175 Kijovia expulsum 12 dies exsulem fuisse. Cf. L a t. law rent.-suzd., col. 366, L a t. troicki, 
P- 252 a d a . 1175.

Annus 1173
1 De Lestkone duce cf. n. 12 ad a. 1158... Lestconis vero iuvenilis ... comisit M azouiensem  et 

Cuyauiensem  provincias ... Chr. MP, M PH N. S., t. V III, p. 58. Quod verum  esse opinatus est 
R. Grodecki, D zieje Polski èredn., t. I, p. 159.

2 Hoc nomen uxoris Boleslai Crispi a Dl. traditum  verum  est.
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3 parentem  ... , cf. Iustinum  1,6: nepotem ... in  ilio m agis quam  victorem  egit.
4 Hae res e fine capitis 33 in Chr. M P traditi haustae sunt.
5 Falsus dies annusque mortis Boleslai Crispi ducis e Calendario Crac., M PH, t. II, p. 935 

a Dl. hausti sunt. Cf. Balzer, Genealogia , qui alios fontes hist, secutus Boleslaum Crispum die
3 IV a. 1173 obiisse demonstravit.

6 Mesco Senex dux post fratrem  princij5atum obtinuit, quia omnis familiae maximus natu  
fuit. Mesconi ne ii quidem, qui adversae factionis fautores fuerunt, principatum  negaverunt.

7 Cf. Stephanus ... devictus est ... in  fe s to  Sanctorum  G eruasii et Protasii fe r ia  ... tertia ... 
expulsus e regno, obiit in  castro Zem len ... A .D . 1173 tertio Idus A prilis  ... Chr. Bud. Quis fuerit, 
quocum Stephanus I I I  rex die 19 VI a. 1163 contenderit et cladem acceperit, parum  liquet. Stepha
nus III  die 11 IV a. 1173 obiit, cf. SBH, t. I, p. 462 et notas.

8 Zimony castrum prope D anubium  flumen ad Belgradum castrum  situm, lingua Germ anorum  
Sem lin  appellatum.

9 De Bela I I I  rege cf. Annales, t. II, indices.

Annus 1174
1 De Mesconis Senis successione cf. p. 98. Neque apud M agistruin Vincentium, L. IV, c. 2, 

neque in Chr. M P c. 35 de ducis electione legimus.
2 Cf. Chr. MP, c. 35, ubi de Mesconis Senis filiis legitur. De Stephano cf. n. 8 ad a. 1157, de 

Boleslao cf. n. 1 ad a. 1160, de Mescone cf. n. 4 ad a. 1164, de Ladislao Loripede cf. n. 3 ad a. 1168.
3 De Elisabeth ducissa, filia Almos, ducis H ungariae cf. n. 1 ad a. 1156.
4 Hoc loco Dl. erravit, cf. Chr. MP, c. 35. Secunda uxor Mesconis Senis ducis Eudoxia B uthena 

fuit, cf. n . 2 ad a. 1151.
5 Cf. M agistrum  Vincentium, M PH, t. II, p. 378, ubi de consanguinitate Mesconis Senis cum 

aliis narratur. In  Chr. MP, c. 35 hoc caput repetitum  rebus singulis omissis invenitur. Idem  in chr. 
Silesiacis traditur.

6 De Sobeslao I I  cf. n. 24 ad a. 1147, qui filiam Mesconis Senis ducis Elisabeth uxorem duxit. 
Ea ca a. 1152 nata Sobeslao duci in ter a. 1173 et 1177 nupsit, post m ariti m ortem  a Conrado, filio 
Dedonis, marcinone Lusatiae Inferioris uxor ducta est. Cf. K. Jasiiiski, Uzupelnienia, Stud. Zródl. V, 
p. 94.

7 De altero Elisabeth matrimonio agitur.
8 Wierzchoslawa -  Ludm ila Friderico I Lotharingiae duci, qui a. 1207 obiit, nupsit. Secundum 

M agistrum Vincentium Fridericus im peratori affinis fuit. Cf. Balzer, op. cit., p. 196.
9 Boguslaus I  princ. Stetinensis die 18 I I I  a. 1187 obiit. Cuius secunda uxor fu it Anastasia, 

Mesconis Senis ducis filia, quae post diem 31 V a. 1240 in coenobio obiit.
10 Salomea filia Mesconis Senis ducis Batiborio I duci (filio Boguslai I) nupsit. Quo anno nata et 

quo anno m ortua sit, nescimus. Cf. Dworzaczek, Genealogia, tab. 2 et 18.
11 Uxor Odonis (Ottonis) ducis nom ine Wyszeslawa filia Iaroslai Osmiomysl ducis Haliciensis 

fuisse videtur, cf. K. Jasmski, op. cit., p. 92.
12 Ignota. E. Chr. MP, c. 35, discimus Boleslaum ducem caelebem fuisse.
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13 Lucia, filia Iarom ari ducis Rugiae, uxor Ladislai Loripedis ducis fuisse videtur, quae post 
diem 25 X II a. 1208 obiit, cf. Balzer, Genealogia, p. 205 sq.

14 Cf. M agistrum  V incentium , L. IV, c. 2, quo Dl. fonte usus huius capitis partem  seqUentem 
composuit.

15 Henricus Kietlicz Mesconis Senis ducis consiliarius fuit. Cuius gens e villa Ketlic ad Budisin 
urbem  in Lusatia Superiore sita originem duxit. Ca autem  a. 1174 domicilium sibi in Polonia 
constituit.

16 Quae Dl. in hoc capite suis enarravit verbis, in Chr. M agistri Vincentii, L. IV (MPH, t. II, 
p. 380) tradun tu r. Ex quibus cognovimus, quo modo subditi a dominis pressi sint. Regale duci 
fuit, quo fretus e.g. venationem  in silvis suis prohibere potuit, homines autem  inoboedientes, 
m ultare.

17 Cf. Pulkawa et Chr. Jarlochi ad a. 1173 (FRB, t. V, p. 108, t. II, p. 464 sq.). Dl. mss-o Pra- 
gensi, quod ab editore n° 3 Signatur, Pulkawae chr. usus est, quia de Ladislao Bohemorum rege, 
qui imperatoris iussu corona privatus esset, scripsit. E ceteris vero mss-is Ladislaum regem  sponte 
sua dignitatem  deposuisse cognoscimus. Cf. Novotnÿ, op. cit., t. I 2, p. 1002 sq., qui ipsam rem  
explicare conatus est. Conventus Norimbergensis iam a. 1172 exeunte habitus est.

18 De Sobeslao II  princ. cf. n. 24 ad a. 1140. Is usque ad a. 1150 in custodia retinebatur.
19 Ladislaus II  rex die 18 I a. 1174 obiit. Is prim um  in civitate Misnensi, deinde Praga sepultus

est.
20 Fridericus (Biedrzych), maximus natu  filius Ladislai I I  regis, die 25 I I I  a. 1189 obiit.
21 Sobeslaus I, Pomoraniae Orientalis princ., die 131 (?) a. 1178 obiit. Cf. Chr. 01., M PH, t. VI, 

Ρ· 310, 351. M onasterium  Oliviense a. 1178 fundatum  fuisse.
22 Msczugius I, dux Pomeraniae Orientalis, m inor natu  filius Sobeslai I, 1-2 V a. 1220 obiit.
23 Samborius I, maior na tu  filius Sobeslai I, ca a. 1207—1209 obiit.
24 Thomas Becket, archiep. Cantuariensis, a. 1118 natus est. Is in certam en de iure potestateque 

ecclesiae cum  Henrico II , Anglorum rege, descendit e t a. 1170 occisus est. In  omnibus fere Polo- 
niae annalibus breves mentiones de his ad a. 1170 vel 1171 afferuntur. Dies mortis archiepi, scil.
29 XII, a Dl. e Calendario Crac, haustus est. Thomas Becket in sanctorum num erum  a. 1173, i.e. 
temporibus Alexandri III  papae, relatus est.

Annus 1175
1 Hanc narrationis partem  Dl. e c. 35 Chr. MP hausit et quibusdam additis rem  ita composuit, 

u t simillima narrationi de Boleslao Audaci rege a Stanislao epo monito fieret. Cf. A nnales, t. II, 
Ρ· 126 e t sq.

2 Hic de monasterio Lubensi itera m  a Boleslao Alto duce fundato legitur. Vetus coenobium 
fratrum  Benedictinorum, quod ca a. 1044 fundatum  est, tempore procedente fratres Cistercienses 
tenere coeperunt. Qui e Porta (Pforta), villa in prov. Saxonia prope N aum burg urbem  sita, venerunt. 
Dies in genuino diplomate ad fundationem  huius monasterii pertinente non est inscriptus. Quod 
Dl. non noverai, nam  diem 1 V, quo diploma confectum est, tradidit. Cf. Semkowicz, Rozbiór, 
Ρ· 188, e t Repertorium , n r  74, 75. Noveritne Dl. caetera diplomata Lubensia, quae falsa in R eper-
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torio (nr 76, 77) enum erata, diem 1 V a. 1175 inscriptum habent, parum  liquet. De hac funda
tione m ulti viri docti scripserunt. Cf. T. Silnicki, D zieje i ustrôj, p. 100 sqq.

3 Dl. W altherum  et Siroslauni I I  duos epos Vrat. confundit. Quod nobis m irum  videtur. De 
W althero enim  in genuino diplomate, de Siroslao autem  in falso mentiones ad a. 1170 fiunt.

4 Boleslaus m inor natu  filius Boleslai Alti ducis die 18 VII ca a. 1201 obiit.
5 Iaroslaus, maximus natu  filius Boleslai Alti ducis, princ. Opoliensis, postea ep. Vrat., die 22 III 

a. 1201 obiit. Filius nomine Mesco (Mieczislaus) in tab. genealog. non est enum eratus.
e Hunc abbatem Florentinum  fuisse T. Silnicki opinatus est, de quo abbate nihil certi scimus. 

Quae mala a monachis Cisterciensibus in Poloniam aliata sint, non novimus.
7 De his duo n un tii in ter se differentes aliati sunt, cf. Semkowicz, Rozbiór, p. 188. Cf.

A .D . M C L X X V  A lexander papa concilium célébrât apud Turonum , H ist, eccles., col. 1109 sq. 
Conventus Caesaroduni anno a Dl. tradito non est habitus. P rim um  pax in ter Italiae urbes, 
deinde cum  Alexandro I I I  papa facta est, postea legato Sedis Apostolicae absente cum  m ultis legatis 
de pace agebatur. Pax denique Venetiis convenit in ter im peratorem  e t papam, qui una cum car- 
dinalibus e t epis e t caeteris e Vieste oppido die 9 I I I  nave profectus est et die 23 III  a. 1177 Venetias 
venit.

8 Otto, tertius filius Friderici I imperatoris, palatinus Burgundiae (a. 1166 — 2 I  1200) tunc 
10 annos agebat, propterea in his versari non potuit.

9 Nonnulli antipaparum  eo tempore etiam  vixerunt, qui fuerun t: Calixtus III , Innocentius III. 
Fridericus im perator coactus est, u t  antipapis favere desisterei. Conventus imperatoris e t papae 
Venetiis usque ad mensem Septembrem m edium  habitus est, quod fontium  hist, fide comproba- 
tu r. De pugna navali et de honoribus, quibus papa Venetos affecit, nihil scimus.

10 Hae res a. 1174 agebantur, cf. Novotnÿ, op. cit., t. I  2, p. 1021. Cf. Chr. Jarlochi, FRB, t. II,
11 Ulm, urbs et castrum  ad D anubium  flumen situm . p. 460 sqq. ad a. 1175 ca diem 8 IX· 

De Odalrici ducis fuga nulla mentio in chr. fit.
12 Cf. n . 11 ad a. 1162, ubi de multis, quae successori epi Bernhardi creando impedimento 

fuerunt, legi potest.
13 De epo Svantoslao cf. Opera, 1.1, p. 490. Cf. Semkowicz, Rozbiór, p. 188, qui de epo nomine 

Chérubin Bernhardi epi successore scripsit. Epum  Chérubin Dl. non noverat, cf. Nowacki, A rchi- 
diecezja, t. II, p. 50 sq., suspicatur eporum  ignotorum  nom ina: Svantoslaus e t Gervardus, ad 
epos B em hardum  e t Benedictum, quem  Dl. non novisset, pertinuisse, quibus nominibus ii in coeno- 
bio appellati sint.

Annus 1176
1 Cf. M agistri Vincenti, L . IV, c. 2 e t 3, unde Dl. hanc narrationem  hausit et m ultis additis 

ad a. 1176 tradidit.
2 Nathan propheta, regum  David et Salomon consiliarius, s. X a. Chr. n. vixit.
3 Cf. 2 Reg. 24,1 e t sqq.
4 satis ... sit, cf. Livium  30, 30, 16: satis ego documenti in omnes casus sum.
5 expergiscere . ..  libera, cf. Sallustium Cat. 52,5 (supra p. 15).
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6 De Svantoslao epo cf. n . 13 ad a. 1175.
7 Gervardus ep. Posn. non existit. De quo Dl. in Operibus, t. I, p. 490 sq. scripsit. Dl. nihil 

in fontibus hist, de epis Svantoslao e t Gervardo inveniens singulos annos regnavisse tradidit. 
Nowacki, Archidiecezja, t. II, p. 51 Gervardum  epum , patrem  Petri epi Posn., postea archiepi 
Gnesn., cuius familia Leszczyc i.e. Bróg fuerit, e t comitem nom ine Gervardus fuisse, qui ca a. 1153 
vixerit, opinatur.

8 Henricus Jasomirgott e gente Babenberg natus cum  Sobeslao I I  Bohemiae duce de finitimis 
regionibus in ter Austriam et Bohemiam sitis a. 1175 et sq. pugnabat. Cf. Novotnÿ, op. cit., t. I 2, 
p. 1032 sqq. Dl. Pulkawam secutus est, cf. p. 109.

9 Henricus Jasomirgott mense Novembri a. 1176 equo decidit et crus fregit, die autem  7 I  a. 1177 
obiit.

10 Cf. I. Mitkowski, Poczqtki klasztoru Cystersôw w  Sulejowie, Poznar’i 1949, cf. diplomata fun- 
dationis, R epertorium , n r  80, 81, quae diplomata Z. Budkowa falsa s. X III confecta esse opinata 
est. In  utroque diplomate a. 1176 inscriptus est. U num  ex his (nr 81) diem 10 V III habet. Dl. 
ambo sine dubio legisse videtur, nam  ex uno diem, ex altero autem  m entiorem  de Casimiro 
Insto et ceteris coenobii fundatoribus (cf. infra n. 12) hausit.

11 Suleyow, oppidulum in distr. Piotrkôw Trybunalski, palat. Lodensi situm . Coenobium ad 
Pilica flumen aedificatum est. Comes Radoslaus, breviter Raslaus nom inatus, unus e fundatori
bus coenobii fuit. U trum  e gente Bipennium, an Gozdawa, an Zadora, an Lis natus sit, incertum  
est, cf. I. Mitkowski, op. cit., p. 140 sqq.

12 Dl. princ. Casimirum Iustum  potissimum fundatorem  coenobii recte nom inavit, Casimirus 
enim coenobio villarum  haud m inim am  partem  et regale princ·. ad salem e t castores pertinens 
dedit. Caeteri fundatores fuerun t: Radoslaus comes, Baldrzych nobilis, Mesco Senex dux, cf. 
I· Mitkowski, op. cit., p. 145. Qui villas dederunt has: Milejów villam —  Mesco Senis, Baldrzy- 
chôw villam cum  eccl. et decimis imperatis —  Baldrzych nobilis, Kçpa, Puczniów, Mianów, Szcze- 
panów, Piotrów villas —  comes Radoslaus (cf. op. cit., p. 163-180). Duo fundatores a Dl. omissi 
sunt. Villas coenobio donatas Dl. paene omnes enum eravit.

13 Villa ad orientem  a coenobio, prope Suleioviense oppidulum, in distr. Opoczno, palat. Kel- 
censis, sita.

14 Villa in ter Pilica e t Czarna flumina, in distr. Opoczno, palat. Kelcensis sita.
15 Baldrzychów, villa ad Ner flumen, in distr. Poddçbie, palat. Lodensis, sita.
16 In  diplomatibus inde ab a. 1296 confectis villa Gòra, nunc Gòra Baldrzychowska nom inata, 

quae ad N er flumen, in distr. Poddçbie, palat. Lodensis, sita est.
17 Villa 4 chiliom. ad orientem  a Baldrzychów villa in distr. Poddçbie, palat. Lodensis, 

sita.
18 Nunc Zagôrzyce, villa in diplomatibus Cam pa, R am pa  nominata, 2 chiliom. ad orientem 

a Baldrzychów sita.
19 Puczniów, villa ad N er flumen, prope Baldrzychów villam, in distr. et palat. Lodensi sita.
20 Nunc villa in distr. et palat. Lodensi sita.
21 Villa in distr. e t palat. Lodensi sita.
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22 Ubi Szczepanów et Piotrów villae sitae fuerint, nescimus, cum  aliquot villae horum  uo- 
m inum  sint.

23 Nunc Cienia, villa, in diplomatibus Chenna, Chena, Chona, nom inata, in distr. Siradiensi, 
palat. Lodensis sita.

24 Villa in diplomatibus Thandow  nom inata, in distr. Turek, palat. Posn., sita.
25 Villa in confinio oppiduli Suleyow, in distr. Piotrków Trybunalski, palat. Lodensis sita. 

Archiep. Petrus a. 1183-1196 sine dubio décimas villis supra nominatis imperatas coenobio dedit, 
cf. Mitkowski, op. cit., p. 188 sqq.

26 Lçczno, villa in distr. Piotrków Trybunalski, palat. Lodensis, sita.
27 Villa in confinio oppiduli Suleyow, in distr. Piotrków Trybunalski, palat. Lodensis sita.
28 Nunc villa Skqpe, cui vetus nomen Skqpice, in diplomatibus autem  Scam piz (a. 1178) 

fuit.
29 Stibor castrum  nunc non exstat.
30 Cum Tomislawice, villa in distr. Turek, palat. Posn., sita res nobis esse videtur.
31 Cf. n . 24.
32 Hoc aliud villae Rudno nom en videtur, quae prope oppidulum Skrzynno, in distr. Przy- 

sucha, palat. Kelcensis, sita est.

Annus 1177
1 Cf. M agistrum  Vincentium, L . IV, finem capitis 3 e t 4 e t c. 4—6 (Semkowicz, Rozbiór, p. 189). 

In  orationibus componendis Dl. M agistrum  Vincentium potissimum secutus est, cf. orationes in 
Chr. MP, c. 35.

2 Opiniones hom inum  s. XV viventium  Dl. secutus m entionem  de tyranno iuste ab imperio 
removendo fecit.

3 Ignotus. In  utraque chr. supra nom inata nobilissimum virum  hanc orationem habuisse e t 
Casimirum Iustum  ducem laude omavisse legimus.

4 Quae Dl. fabulas secutus de princ. narravit, in nullo fonte hist, occurrunt. Iohannes de Ko- 
nary ignotus est.

5 De Casimiro Iusto duce Sandomiriae m orante solus Dl. tradidit.
8 Haec oratio in nulla chr. legitur.
7 De utroque comite Dl. iam scripsit, postea autem  iterum  m entionem  fecit cum  responsum 

Casimiri ducis referret. Cf. M agistrum  Vincentium, L. IV, c. 6 et Chr. M P, c. 35, M PH N. S., 
t. V ili, p. 57 et n . 315, his chr. Dl. fonte usus responsum Casimiri nonnullis m utatis com- 

posuit.
8 M agistrum  Vincentium, L . IV, c. 6 (finem) e t Chr. M P, u.s. Dl. secutus orationem procerum 

suis enarravit verbis.
9 omnibus ... evo, cf. Ciceronem, Rep. VI, 13: omnibus, qui pa triam  conservaverint, adiuverint, 

auxerint, certum  esse in  coelo defin itum  locum, ubi beati aevo sempiterno fru a n tu r .
10 Cf. chr. u.s., ubi de Casimiro duce, qui Cracoviam venit e t salutationibus acceptis im perium  

obtinuit (a. 1177), legi potest.
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11 De Mescone Sene duce in Polonia Maiore e t in Pom erania m orante nihil in chr. supra no- 
minatis affertur.

12 Hoc verum  esse B. Kürbis opinata est. Quod non nisi Chr. M P ad a. 1179, M PH  N.S., t.V III , 
p. 58 comprobatur.

13 com m unem  pestem  cf. Ciceronem Cat. 1 30 : rei publicae pestis.
14 De Gervardo epo cf. n. 13, ad a. 1175.
15 De Arnoldo epo, cf. PSB, t. I, cf. Opera, t. I, p. 491, ubi Dl. eum  a. 1177—1186 regnavisse 

vitiose tradidit. Arnoldus ep. cuius successor fuerit, incertum  est. W . Semkowicz in vita eius 
in PSB, t. I descripta eum  Mrokotae epi Posn. successorem fuisse opinatus est, Nowacki autem , 
Archidiecezja, t. II, p. 51, Arnoldum epo Cherubino successisse et post a. 1180 usque ad diem 8 V 
a. 1186 regnavisse opinatus est. Alii viri docti eum  cum  Arnoldo abbate Mogilnensi, alii cum epo 
Lubucensi ipsius nominis confundunt.

16 Quae in hoc capite enarran tur, nobis m inim e dilucida sunt. De hoc capite e Pulkawa, p. 110 
ad a. 1177 hausto dubitamus. Nomen loci quo pugna commissa est in fontibus hist. Bohemiae et 
Germaniae deest.

17 Fridericus I  im perator T urin i die 14 VI a. 1178 Bohemiain Friderico Bohemorum duci 
iure beneficiaro, quod nos investituram  vocamus, tribuit. Id fide m ultorum  fontium  compro
batur.

18 Quibus fontibus hist. Dl. usus sit, cum  de solis defectione scriberet, non novimus.

Annus 1178
1 Cf. Semkowicz, Rozbiór, p. 189, qui recte, u t  nobis videtur, opinatus est Dl. hoc caput e Ma- 

gistro Vincentio, non e Chr. M P c. 35 hausisse. Apud Pulkawam nihil de his rebus legitur. De Mes- 
conis Senis ducis affinibus et generis in Chr. M P ad a. 1179 legimus.

2 De Mesconis Senis ducis afïïnitatibus cf. a. 1184 e t notas 2-13.
3 De Samborio I duce cf. n . 23 sub a. 1174.
4 D e monasterio Oliviensi regulae Cisterciensis fundato conditoque m ulti iam viri docti scripse- 

runt. D iem  annum que fundationis Dl. sine dubio e diplomate fundationis Samborii I ducis hausit, 
Ham idem ordo, quo villae coenobio donatae in diplomate enum erantur, a Dl. servatur. U trum  
diploma genuinum  an falsum confectum sit, viri docti diiudicare non possunt, cf. Pomm. UB n r  6. 
E Repertorio, p. 92 sq., cognoscimus diploma s. XIV falsum confectum esse, G. Labuda autem  
Ze studiów nad na jstarszym i dokum entam i P om orza Gdanskiego, Zap. Hist. TNT, t. XVIII, 1953, 
Ρ· 123, e t K. Jasinski, Kilka uw ag o najstarszych dokumentach P om orza Gdariskiego, Stud. 
&ródl., II, 1958, p. 150 diploma genuinum  esse opinati sunt. G. Labuda, op. cit., p. 129 sq., diploma 
Msczugii ducis a. 1277 confectum, quod Dl. non noverat, (Pomm. UB n r  289) secutus, coenobium 
die 2 VI a. 1186 fundatum  esse dixit. (Haec omnia de coenobio Oliviensi supradicta K. Mieszkowski 
recensuit).

5 Oppidum in distr. et palat. Gedanensi situm.
6 In  diplomatis a. 1178 e t a. 1279 confectis Salkowitz, Salikov, Sulikow, villa nom inatur, 

quae nunc non exstat.
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7 In  diplomatis u.s. haec villa Clambovi, Clambin  nom inatur. Res nobis esse v idetur cum 
Gdynia urbis parte vel cum  villa Grabiny Duchowne in distr. e t palat. Gedanensi sita.

8 In  diplomatis u.s. nomen Sterkow  vel Starchow  traditur. Nunc Starkowa H uta, villa in distr. 
Cartusiensi et palat. Gedanensi sita videtur.

9 In  diplomatis Stanowe vel Estimnoho, villa dicitur, quae nunc non exstat.
10 In  diplomatis nomen Gransowi, Gransov villa legitur. Cf. Poinm. UB, n r  6 n . 1, ubi cum 

Grenzlau, villa ad septentrionem occidentemque ab Oliva oppido 'ita , confunditur.
11 In  diplomatibus nomen Sinczim itz, Sincimis, C incim iz villa legitur, quae nunc non 

exstat.
12 Cf. Pulkawa, FRB, t. V, p. 110 ad a. 1178. Rerum  in pugnis in ter princ. Bohemiae commissis 

gestarum  haec minoris m om enti videtur.
13 Ubi hoc castrum  situm  sit, nescimus cf. Novotnÿ, op. cit., t. I 2, p. 1049 et n.l.
14 De Elisabeth, Mesconis Senis ducis filia, Sobeslai I I  uxore cf. n. 6 ad a. 1174.
15 De Vernerò epo Vlad., postea Plocensi cf. a. 1170 et notas 19 sqq.
16 In  fontibus hist. W nelf, Onolf, W yernerz , W nelphus nomen legitur, cf. Opera, t. I, p. 525, 

ubi DI. eum  e genere Dolanga ortum  esse dicit. Cf. M PH, t. IV, p. 26. Onolphus a. 1179 electus 
est, a. autem  1190 obiit.

Annus 1179
1 Cf. M agistrum  Vincentium, L. IV, c. 7 et 8 et Chr. MP, c. 55, quibus fontibus DI. in hoc 

capite componendo usus est.
2 Odon (apud Dl. Ottho) cf. n . 1 ad a. 1156. E solo Chr. MP, c. 35, quae coniurationis causae 

fuerin t, cognoscimus.
3 Ducatus Stolpensis (veteribus temporibus castellania Stolpensis) cum  Stolpe et Slawno oppidis 

s. X II medio Pomeraniae Inferioris media minoreque parte continebatur. Quem ducatum  Bogu- 
slaus I  princ. regnavit, is Mescone Sene duce fugato pacem cum  Casimiro Iusto duce fecit. In 
Pomerania Stettinensi potestatem Casimirus princ. habuit. Cf. K. Myslmski, Boguslaw I  ksiqzç 
P om orza Zachodniego, 1948, p. 35.

4 Boguslaus I  (a. 1156-1187). Cf. ... Q uendam  ... cui nom en Boguslaus sive theodoxus M aritim is  
ducem constituit... M PH, t. II, p. 597, ex quo sequitur, u t Dl. de comité, non de duce scribere potu- 
erit. Cf. Chr. MP, ubi de Boguslao duce e gente Grifonum  nato legitur, M PH u.s., t. V III, p. 58.

5 De Samborio I  duce cf. n. 25 ad a. 1174, qui consanguineus Powala fainiliae fuit. Is ab a. 1177 
parti Pomeraniae Superioris (Gedanensis), quae ad septentrionem occidentemque spectabat, prae- 
fuit.

6 Cf. M agistrum  Vincentium, L. IV, c. 8 (finem), cf. Chr. MP, finem capitis 55.
7 D e duce Ladislao Exsuie I I  agitur.
8 Cf. M agistrum  Vincentium, L. IV initium  capitis 8. R. Grodecki [in] H istoria Slqska, t. I, 

p. 177 sqq. contendit Casimirum Iustum  bellum  cum Mescone Loripede duce sine dubio gessisse, 
Boleslao Alto duci ducatum  Vrat. reddidisse, Mesconi duci aliquot castra donavisse, cf. infra.

9 Cf. R. Grodecki, u.s. D ux Mesco Loripes tune accepit terram  e ducatu senioris sum ptam  cum
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oppidis e t regionibus his: Osviecimiensi, Sievieriensi, Bythomiensi, Chrzanoviensi. Quae omnia 
ad Silesiam aliquot saecula pertinebant. Cf. ib. de oppido Rathiboriensi.

10 Casimirus I, Mesconis Loripedis natu  m aiorfilius (caa. 1178 natus, die autem  13 V a. 1229 au t 
1230 obiit), princ. Opoliensis et Rathiboriensis fuit. De eius baptismo cf. Chr. MP, c. 35.

11 De 2yra, palatino Masoviae, qui e gente Powala natus fuit, cf. Chr. MP, c. 35.
12 Cf. M agistrum  Vincentium, L. IV, c. 8, M PH, t. II, p. 397 e t Chr. M P c. 39, ubi de his 

expeditionibus plura ad a. 1182 leguntur. Cf. quoque in eadem chr., c. 40, M PH  N.S., t. V ili, 
p. 63. De eadem re Dl. ad a. 1182 latius narrai.

13 De Mescone Sene duce, qui Rathiboriam fugit, cf. ad a. 1177. Rathiboriam non Mesco Senex 
dux, sed Mesco Loripes, qui Mesconi Seni fidelis socius fuit, rexit.

14 De his Dl. breviter ad a. 1172 iam scripsit. Cf. L a t. law rent.-suzd., col. 366 et L a t. troicki, 
p. 252 ad a. 1175, ubi Svantoslaus I I I  Wszewlodowicz dux, qui a. 1114 obiit, e t Jaroslaus Isasla- 
wicz dux enum erantur.

15 H i Roinanus et David, Rostislai I  Michaelis ducis filii fuisse videntur, cf. n. 13 ad a. 1170. 
Svantoslaus Kijoviae dies 12 regnavit.

16 Cf. ad a. 1177, ubi de his narratur. Haec omnia e Pulkawae chr. Dl. hauriens in brevius 
redegit, de locis autem , quibus pugnae commissae essent, nihil tradidit.

17 Pugna die 23 I a. 1179 prope Lodënic oppidum commissa est, cf. Novotnÿ, op. cit., t. I 2, 
p. 1050.

18 Altera pugna die 27 I a. 1179 prope Pragam  urbem  facta est.
19 Sobeslaus princ. exsul die 29 I a. 1180 obiit e t Pragae, in arce Vissegradiensi sepultus est.
20 Quo fonte hist. Dl. usus sit, non liquet.
21 Cf. Niwinski, Opactwo Cystersôw to IVqchocku, RHist., t. 69, 1930, qui Dl. fundatoris no

men e t fundationis diem vere tradidisse est opinatus (p. 26 sqq.). Kamienna amniculus a sini
stra in Vistulam flum en influit.

22 Abbatia Wanchociensis in nonnullis fontibus hist. Kamienna nom inatur, quae originem 
e palustri valle prope Kamienna am niculum  sita traxit. Villa Kamienna s. X III Wanchock, postea 
Wielka Wies nom inabatur. Cf. M. Niwinski, op. cit., p. 29 sqq.

23 Cf. ibid., p. 35 sqq., ubi de donationibus Gedka epi legitur his: de Kamienna villa, de loco, 
ubi nunc Wanchock oppidulum invenitur, de Skarzysko urbe, de parte Mirzec villae. Decimae
15 au t 18 villis im peratae etiam  ad donationes pertinebant.

24 M. Niwmski, op. cit., p. 33 sq., eccl. Wanchociensem paulo post consecratam esse opinatur.
25 Cf. p. 96 e t 103, ubi hae mentiones breviter repetuntur. Papa a. 1162 in Francogalliam 

a· 1162 fugit.
28 De Lupo epo cf. p . 29 ad a. 1170.
27 Dl. V itum  epum  in Vitis eporum Plocensium abbreviatis, M PH, t. VI, p. 603 et in Operibus, 

t· I, p. 548 enum erat e t annum  epi mortis 1206 tradit. Chotel oppidulum, nunc Chotel Czerwony 
nom inatur, quod in distr. Busko Zdrój, palat. Kelcensi situm  est.

28 Cf. Repertorium , p. 119. Abbatia m onachum regulae S. Norberti in Busko oppido a Dzierzek, 
fratre Viti epi, fundata est. Vitus ep. in uno e diplomatis (a. 1206) curator fundationis trad itur.
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Monachi a. 1180-1185 e W itów villa in Busko oppidum translati sunt, ex quo sequitur, u t  abbatia 
Witoviensis prior abbatia Buscensi, i.e. ante a. 1179 fuerit. Cf. B. Grodecki, D zieje hlasztoru  
premonstrateiiskiego w  Bus/cu, B Hist., t. 57, 1914, p. 7, sq. 12, 66, 71. In  Buscensi et Witoviensi 
coenobiis monachi una cum  monialibus fuerunt, sed cum  T artari coenobia a. 1241 destruxissent, 
monachi monasteriis restauratis in W itów oppidum, moniales autem  in Busko oppidum translati 
separatique sunt.

29 M onasterium Plocense filia monasterii Witoviensis a Vito epo post a. 1178 fundatum  est. 
Cf. B. Grodecki, D zieje hlasztoru, p. 7 sq.

Annus 1180
1 Cf. Fuit autem  huic g e n t i ... profunderet, M agister Vincentius, L. IV, c. 9, M PH, t. II, p. 389 sq. 

Cf. infra: E ra t et a liud  ... irrevocabiliter abductis, ibid., p. 599.
2 Cf. ... bona decedentium pontificum  . . . f i s c o  in ferrent, ibid., p. 599. Cf. Chr. MP, c. 56.
3 De colloquio generali Lanciciensi, quo loco e t quo tempore factum  sit, solus Dl. tradit. Quae 

huius colloquii (non synodi, u t in Chr. MP, c. 57 traditur) vis in Polonorum Ecclesiam fuisset, 
iam m ulti viri historiae et Polonorum iuris periti scripserunt, cf. Repertorium , p. 98 sqq.,p. 145 
sq., et cf. J. Bardach, H istoria panstwa i praw a Polski do pol. X V  w., 1957, p. 255 e t A. Gieysztor, 
O dnaleziony oryg ina l bulli A leksandra I I I  z  r. 1181 [in] Ksiçga 150-lecia A rch iw um  Glôwnego 
A k t  D aw nych w  W arszaw ie, Warszawa 1956, p. 181-205. Dl. chronicas, cf. n. 1 e t 2, bullam  ge- 
nuinam  a. 1181 confectam, aliquod scriptum, quod ad nos non pervenit, ubi autem  de testibus et 
anathem ate legere potuit, noverai.

4 Cf. A dsun t ... in fu la ti octo sacri antistites ... M agister Vincentius, M PH, t. II , p. 399 sq., 
qui eorum  nom ina enum erai, Dl. autem  paulo im m utata tradit.

5 Conradus a. 1162-1186 ep. Caminensis fuit.
6 Gaudentius, ep. Lubucensis ca a. 1180 vixit.
7 Solus DI. colloquio generali très princ. interfuisse tradit, quod A. Gieysztor, op. cit., p. 193, 

verum fuisse demonstrat.
8 Cf. Qui pauperum  annonam  ... anathem a sit!, qui legationis occasione ... anathema sit!, qui 

dem ortui bona praesulis ... anathema sit!, A pprobant universi . .. , M agister Vincentius, MPH, 
t. II, p. 400.

9 Viri historiae periti diploma Casimiri Iusti ducis a. 1180 papae missum esse opinati sunt, 
recentissime etiam  A. Gieysztor eorum opinionem confirmavit. Diplomate fonte papa usus bullam  
a. 1181 composuit. Fieri potuit, u t ipse M agister Vincentius diploma scripserit. Quod factum  genere 
scribendi indicari videtur.

10 De reliquis petendis Dl. crebro scribebat.
11 D l. se genuinam  bullam  legisse et exemplar sibi fecisse scribit. Genuina bulla in Archivo 

capit. Crac, usque ad priorem  s. XIX partem  fuit, postea periit, exem plar Dl. autem  ad nos per
venit. A. Gieysztor in Instituto Historico Leningradensi, cum  libros, qui post N. P. Lichaczew 
viri docti m ortem  Instituto traditi erant, perquireret, genuinam  bullam invenit.

12 Cf. A. Gieysztor, op. cit., qui de bulla exponit, scil. quo anno scripta sit, quo modo dis-
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posita sit, quae formulae, quod genus scribendi exhibeat. Quo ex opere cognoscimus exemplar Dl. 
parvas mutationes subiisse. A. Gieysztor etiam  demonstrat, cur bulla papalis principi scripta in 
Archivo capit. Crac, asservata sit.

13 Dl. bullam  ad a. 1180 vitiose tradii. In  genuina bulla annotationem , quae fu it: annus pon
tificates A lexa n d ri I I I  papae, addidit, postea autem  earn erasit (cf. A. Gieysztor, op. cit., p. 182).

Annus 1181
1 Cf. M em inisse ... ,  qua teneritudinis dulcedine ... eius fo ta  sit adolescentia; M agister Vincen- 

tius, L . IV, c. 10 (MPH, t. II, p. 402 sq.), e quo Dl. sequentem capitis partem  hausit, sed m ulta 
m utavit. Cf. etiam  Chr. MP, c. 38.

2 Cf. Horatium , C arm . I, 3: qui siccis oculis ... vidit.
3 Cf. Ovidium, Ep. 10, 107: fe r r e a  praecordia.
4 Cf. Sallustium, Iug . 44,1: lingua quam  m anu prom ptior.
5 In  narratione de Mescone Sene et Casimiro Iusto ducibus conscribenda Dl. diplomate, quod 

falsum Stolpense in urbe die 27 X II a. 1181 confectum erat, fonte usus hoc caput adiecit. Cf. R e 
pertorium , n r  105 e t B. Wlodarski, R zeko m y dokum ent Swiçtopelka pomorskiego z  1180 r ., Rocz- 
niki Hist., R.V, 1929. U trum  hoc diploma posteriore s. X III parte, an s. XIV falsum confectum 
sit, viri docti diiudicare non possunt. Sed quae de rebus publicis in hoc diplomate leguntur, vera 
sunt.

e Valdemarus II (a. 1202 —  28 III  1241) filius Valdemari I, cuius avia nomine Rixa, filia Bole
slai Krzywousty ducis fuit, affinitate cum familia Piast erat coniunctus. Cf. Balzer, Genealogia, 
p. 149. Terram  Stolpensem D ani a. 1211-1217, u t  videtur, tenuerunt. Cf. B. Wlodarski, op. 
cit., p. 9 sq.

7 De Ladislao Loripede princ. legitur. Is terram  Stolpensem paulo post. a. 1202 regnavit. Cf. 
B. Wlodarski, R zeko m y dokument, p. 8 sq.

8 Svantopelcus I, dux Pomeraniae Superioris (fortasse terrae Stolpensis) ca a. 1200 natus est, 
die autem  10-11 XI a. 1266 obiit.

9 Archiep. Gnesn. (a. 1199-1219), cf. infra.
10 Cf. M agistrum  Vincentium, L. IV, c. 11, 12, cf. Chr. MP, c. 38, quibus chr. Dl. fonte usus 

multis additis narrationem  composuit.
11 Apud M agistrum  Vincentium, L. IV, c. 12 plura quam  in Chr. MP, c. 38 de Mescone Sene 

duce, qui hanc in rem  apud Fridericum I im peratorem  se interposuit, leguntur. Sed in his chr. 
vix mentio de Mescone frustra se interponente fit.

12 Nulla filiarum Mesconis Senis ducis Msczugio princ. nupsit, cf. a. 1174.
13 E Chr. MP, c. 38 finis huius capitis pendei. Quae de Casimiro princ., qui Mesconi Seni clam 

auxilio venit, e t de Odone duce, qui patri reconciliatus est, leguntur, nulla fide fontium  compro- 
bantur.

14 Cf. n. 6 ad a. 1170. Siroslaus I I  ep. Vrat. a. 1198 obiit. Dies 3 IV e Catalogis eporum  Vrat. 
haustus est, cf. M PH, t. V, p. 685, t. VI, p. 578, cf. O pera , t. I, p. 457, In  Necrologio S. Vincenti; 
Yrat. die? 1 IV legitur.
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15 Franco (Swantko) ep. in posterioris temporis Catalogis eporum Vrat. nom inatur, MPH, 
t. I l i ,  p. 547, t. VI, p. 562, 567 sq. E quibus eum  a. 1181-1198 regnavisse cognoscimus. Cf. T. Sil
nicki, Dzieje i ustrôj, p. 46 et n. 1, qui Franco epum  non exstitisse opinatur. De Praw ditarum  gente 
solus Dl. scribit.

Annus 1182
1 In  hoc capite vera a falsis distinguere difficillimum est. Cf. A. Wilkiewicz-Wawrzynczykowa, 

Ze studiòw nad politykq polskq. na R usi na przelom ie X I I  i X I I I  w ., A teneum  Wileriskie, R. XII, 
1937, p. 4—17. In  fontibus hist. Russicis n ih il de ulla expeditione traditur. Nihil quoque traditum  
est de Casimiro Iusto duce, qui agrum  ad Bug flumen spectantem et Brestensem urbem  possidebat. 
His rebus fit, u t nihil certi de ilio agro a Polonorum terris seiungendo dici possit. Cf. Magister 
Vincentius, L. IV, c. 14, cf. Chr. MP, c. 39, ubi de a. 1182, quo expeditio facta est, legitur. Cf. 
Annales Poloniae, M PH, t. II, p. 799, ubi de his supradictis m entiones occurrunt.

2 Casimiras Iustus dux duas expeditiones fecit, unam , u t in urbem  Brestensem ignotum  nobis 
ducem induceret, alteram  a. 1188, u t in urbe Haliciensi ducem, quem novimus, collocaret. Dl. 
Chr. MP secutus has expeditiones confudit. B. Kürbis in ed. Chr. M P (M PH N.S., t. VIII, p. 161, 
n. 344 et 345) Svantoslaum Mscislawicz ducem Casimiri Iusti consanguin eum  in arce Brestensi, 
Rom anum  Mscislawicz ducem Vladimiriensem ca a. 1188 in arce Haliciensi a Casimiro Iusto 
collocatos esse opinatur. Svantoslaus, qui Mstislaus a Dl. vitiose appellatus est, ca a. 1185 obiit. 
Romanus dux Haliciensis die 19 VI a. 1205 periit. Qui duces Mstislai II  Chrobry dicti filii 
fuerunt.

3 Wszewoldus Mécislawicz, dux Vladimiriensis, Volhynieniss et Belseisis, mense Aprili 
a. 1195 obiit.

4 Vladimirus Mscislawicz, dux Brestensis, a. 1173 obiit, ergo huic expeditioni non interfuit. 
Is Wszewoldi ducis frater, Mstislai I I  Chrobry dicti ducis filius fuit. Quod de Vladimiro supra 
(cf. p.) dictum  est, id non ad hune Vladimirum Mscislawicz pertinet.

5 Nicolaus, palatinus Crac., posterioris temporis expeditioni in terfuit e t Hungaros ex arce H ali
ciensi eicere conatus est, cf. A. Wilkiewicz-Wawrzynczykowa, op. cit., p. 11.

6 DI. de hac pugna tradidit diversa iis, quae apud M agistrum  Vincentium leguntur, cf. MPH, 
t. II, p. 409 sq.

7 De Svantoslao Mscislawicz agitur.
8 De Petro I I  cf. n . 3 ad a. 1165.
9 U trum  Sdislaus, archiep. Gnesn., a. 1179, an a. 1180, an a. 1187 mortus sit, diiudicari non 

potest. Cf. Semkowicz, Rozbiór, p. 192 sq.
10 De Friderico duce cf. n. 20 ad a. 1174. Dl. hanc narrationem  coniungit cum ea, quam  ad 

a. 1179 composuit.
11 Conradus (III) Otto, Moraviae e t ab a. 1188 Bohemiae dux, die 9 IX a. 1191 obiit. Fridericus 

dux fratrem  nominis Otto non habuit. Cf. Novotnÿ, op. cit., t. 12, p. 1064 sqq. Dl. Pulkawa secu
tus, p. 111-112, in hac re erravit.

12 Alexander III  papa die 30 V III a. 1181 obiit, cf. n. 15 ad a. 1159. Cf. etiarn: A  ... 1182
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A lexander papa m oritur ... in ecclesia B. P etri sepelitur, cui succedit Lucius ... natione Tuscus ... ,  
H ist, eccles., col. 1110 sq.

13 Ubaldo Allucingoli Lucensis, ordinis Cisterciensis, ab a. 1144 cardinalis Ostiensis e t Velle- 
trensis die 1 IX a. 1181 papa electus est. Nomen Lucii I I I  sibi indidit. Veronae 25 XI a. 1185 obiit.

Annus 1185
1 Cf. M agistrum  Vincentium, L. IV, c. 12 et 15. Dl. orationes omisit, res gestas paulo im m utatas, 

alio tem porum  ordine, quam  re vera fuerant, memoriae tradidit. Cf. Semkowicz, Rozbiór, p. 195.
2 Apud M agistrum Vincentium legimus de Lestkone duce, qui aegrotans Mesconis Senis ducis 

im perium  et Mesconem, Mesconis Senis filium, successorem suum  approbavit, sed Casimiro Iusto 
duci, in qua re peccavisset, confessus est.

3 De 2yra II  comite iam ad a. 1161 trad itum  est. Is a. 1185 palatinus Masoviensis fuit. Magis
ter Vincentius autem  de eo nihil tradit.

4 Boleslaus dux (de quo nato apud Dl. non legimus) Casimiri Iusti ducis eiusque prim ae uxoris 
filius fuit. Cf. 118) Boleslaus f i l iu s  K azim iri obiit, qu i cum  arborem  incidisset corruente stipite 
percussum sustulit. Similiter in Annalibus Sandivogii, M PH, t. II, p. 854, 875, legitur. Boleslaus 
die 16 IV a. 1182 obiit, cf. S. Kçtrzynski, N a  marginesie, p. 201.

5 Cf. a. 1182. De qua re Pulkawa ad a. 1184 (p. 112) scribit, cf. Novotny, op. cit., p. 1075 sq. 
Haec a DI. tradita, re vera gesta sunt.

6 Adalbertus, Friderici ducis na tu  maior frater, a. 1168 archiep. Iuvaviensis factus, die 7 IV 
a. 1200 obiit. In  Bohemiae fontibus hist. JVojtëch nominatus est.

7 Liutpold marchio Austriae una cum  Adalberto duce conventioni generali M aguntinensi 
interfuit.

Annus 1184
1 Hoc caput e Chr. M agistri Vincentii, L . IV, finis c. 13, pendei, sed DI. m ulta addidit e t suis 

enarra vit verbis.
2 Cf. η. 14 ad a. 1179. Hic princ. a. 1174 au t a. 1180 obiit.
3 De Svantoslao duce, filio Mstislai II Chrobry ducis dicti cf. n . 4 ad a. 1144.
4 Cf. n. 4 ad a. 1171. Michael (Michalko) dux, Georgii ducis filius, die Saturni 20 VI a. 1177 

obiit. {Lat. law rent.-suzd., col. 379, L a t. troicki, p. 260).
5 Wszewoldus I I I  dux „Wielkie Gniazdo” dictus, a. 1154 natus, Michaelis frater, Vladiinirien- 

sis e t Riazan ducatus dux fuit.
® Mstislaus, filius Bostislai Juriewicz ducis, princ. Novogradiensis die 20 IV a. 1178 obiit. Cf. 

L a t. law rent.-suzd., col. 384 et L a t. troicki, p. 263 ad a. 1177, ubi de pugnis in ter duces Bostovien- 
ses et Suzdalenses commissis, de Gleb princ. una cum filiis capto e t in carcerem coniecto, de Po
lowczonum m agna caede legitur.

7 Oleg, Svantoslai ducis filius, Czymiejoviensis dux, ca a. 1204 obiit.
8 Vladimirus, Svantoslai I I I  ducis filius, M. Novogradiae dux, ca a. 1178 obiit.
8 Cf. n. 18 ad a. 1170. Is die 18 IV a. 1187 obiit.
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10 Gleb, Rostislai (Jaroslawicz) filius, Riazan ducatus dux, die 51 VII, a. 1178 obiit.
11 Romanus, Gleb ducis filius, Riazan ducatus princ. a. 1215 obiit.
12 Mstislaus e t Iaropolcus in fontibus Russiae hist, e t in tabulis genealogicis non sunt enum e

rati, propterea de eis occaecatis n ih il certi scimus.
13 Cf. K. Dobrowolski, D zieje kultu  iw . F loriana w  Polsce do pol. X V I  w ., Rozpr. Hist. Tow. 

Nauk. Warsz., t. II, z. 2 (125), p. 12 sq., "qui Lucium  III  papam consilio M utinae urbe diebus 
12—14 VII a. 1184 capto reliquias s. Floriani Polonis tradidisse dicit.

14 S. Florianus m artyr, miles Romanus e provincia Norico natus, s. I l i  exeunte e t s. IV ineunte 
vixit. In  narratione de s. Floriani factis e t fatis composita m ulta e Floriani Italici vita moribusque 
hausta esse videntur. Nam duo Floriani fuerunt, unus Noricus, qui in Sanctorum num ero colloca- 
tus est, alter Italicus, cf. K. Dobrowolski, op. cit., c. 7§ 2. S. Florianus s. XIV a pluribus Polonis 
colebatur. fabulosa autem  de eius vita narratio s. XV propagabatur e t fere omnibus Polonis nota 
fuit, cf. ib., p. 100 sq.

15 Aegidius Mutinensis ilio tempore neque ep. neque cardinalis, sed papae nuntius fuit. Is in 
Polonia reliquiis s. Floriani Cracoviam allatis autum no a. 1184 m orabatur. Cf. K. Dobrowolski, 
op. cit., p. 12 sq.

16 Dies annusque a solo Dl. trad iti sunt. (K. Dobrowolski diem 6 XI perperam  indicavit).
17 In  Annalibus cap. Crac., in caeteris Poloniae annalibus e t in Catalogis eporum de s. Floriani 

reliquiis translatis legimus. Annus autem , quo reliquiae translatae sint, e t 1184 et 1185 e t 1197 
trad itur. Omnes fere fontes hist, supra dicti de reliquiis ab epo Gedeone (Gedka) receptis scribunt, 
(cf. K. Dobrowolski, op. cit., p. 8 sqq).

18 E quinque annalibus e t e Catalogis eporum  Crac. I I-V  cognoscimus eccl. ab epo Gedka 
extra Cracoviam urbem  ante diem 20 X a. 1185 esse fundatam . Post m ortem  Gedeonis alii (s. X II-  
XIII) opus susceperunt e t ad finem perduxerunt. Quam eccl. in ter a. 1208 et 1216 consecratam 
esse K. Dobrowolski opinionem protulit.

19 Nomen Floriani in nobilium familiis in crebro usu fuit.
20 Dl. collegiatam S. Floriani a Casimiro duce fundatam  esse tradidit. Id iure patronato compro- 

bari potest, nam  omnes duces, qui Medio Aevo regnaverunt, ius patronatum  collegiatae habuisse 
scimus. Ex quo sequitur, u t  Gedka ep. una  cum  Casimiro duce eccl. fundaverit. Cf. LB, 1 .1, p. 478, 
481, 485, 486, 492, ubi num erus canonicorum, e t vicariorum, qui in collegiata in opere fuerunt, 
indicatur. Collegiata a. 1185 fundata est (K. Dobrowolski, op. cit., p. 41).

21 Cf. Pulkawa, ad a. 1184, p. 112 sq.
22 Dipoldus III , filius Dipoldi II  ducis, qui a. 1225 obiit, filiam Boleslai Alti ducis uxorem duxit. 

Is Friderici Bohemiae princ. consanguineus fuit.

Annus 1185
1 M ulta sunt in hoc capite tradita , quae nobis obscura videntur. Cf. M agistrum  Vincentium 

L. IV, c. 15, cf. Chr. MP, finem capitis 59 e t cf. Semkowicz, Rozbiòr, p. 194. In his fontibus hist, 
de princ. veneno necato legitur. Mstislaus dux eo loco vitiose nom inatur, nam  Iaroslaus Oémio- 
mysl (filius Vladimirkonis) dux arcem Haliciensem inde ab a. 1174 usque ad a. 1187 regebat·



C o m m e n t a r l i 345

Cf. Istorija  SSSR , t. I, 1966, p. 609 sq. Iaroslaus Osmiomysì Polonis adiuvantibus Haliciensis sedis 
im perium  obtinuit, eius autem  filius, Vladimirus dux, seditionis particeps prim um  in Suzdal 
principatum , postea in Putyw l arcem fugit. Cf. K. Górski, Stosunki K azim ierza  Sprawiedliwego  
z  Rusiq, Przew. Nauk. i L it., 1875, seorsum impressum, p. 25 sqq.

2 Vladimirus, filius Iaroslai ducis, princ. in Czyrwien arce, post a. 1187 et usque ad a. 1199 
dux Haliciensis fuit. E Istorija  SSSR , t. I, I.e., cognoscimus Iaroslaum ducem m orientem  dele- 
gisse sibi successorem Oleg filium, quem  e concubina suscepisset, nobiles autem  Halicienses suc- 
cessorem Vladimirum, Iaroslai filium ex uxore natum  dixisse, sed paulo post, quod nobis m irum  
videtur, et ipsum expulsisse; ilium, cum  in H ungariam  se recepisset, in carcerem esse coniectum.

3 Cf. M agistrum  Vincentium, M PH, t. II, p. 412 e t Chr. MP, c. 40. In  Russiae fontibus hist, 
de Casimiro, qui in hanc rem  se interposuit, nihil legitur, sed trad itum  est de nobilibus Haliciensibus, 
qui Romanum ducem sua sponte rogaverunt, u t  sedis Haliciensis im perium  obtineret.

4 Cf. Istorija  SSSR , t. I, p. 610. Andreas dux aliter in sede Haliciensi collocatus est. In terea 
Vladimirus dux e carcere, quo ab Hungaris vexatus erat, fugit. Andreas dux, a. 1176 natus, inde 
ab a. 1205 H ungarorum  rex, obiit die 21 IX a. 1235.

5 Cf. Sed.it annis viginti e t m oritur a.d. M C L X X X V , X X  die Septembris et in eccl. Crac, sepellitur. 
Catalogus eporum  Crac. III-V , M PH, t. III, p. 350 sqq. Cf. Opera, t. I, p. 394, ubi idem annus 
indicatur. Ibidem  de Gedka epi fundationibus legimus. Cf. PSB, t. VII.

6 In  annalibus Polonorum e t in Catalogis eporum  Crac, nomen epi trad itu r hoc : Fulco, Falck, 
Fulco alias Falek, Sulco, Pelka. De eius familia e t insignibus nihil scimus. Cf. Annales cap. Crac., 
ubi annus, quo regnare coeperat, 1187 indicatur. (MPH, t. II , p. 799). Viri autem  docti (A. Sem
kowicz et alii) annum  1186 id factum  esse dicunt. In  posterioris temporis annalibus anni inde ab 
1185 usque ad 1187 leguntur. In  omnibus fere fontibus hist, de Veronensi urbe, ubi ep. consecra- 
tus fuit, e t de Urbano II I  papa, qui ilium  consecravit, legi potest.

7 M onasterium Coprziwnicense a. 1185 fundatum  est, sed monachi posteriore tempore advenisse 
videntur. Cf. 1185 claustrum  de Copriwnicia fu n d a tu r , Annales Traska, M PH, t. II, p. 835. Cf. 
Z. Wdowiszewski, R ód  Bogoriòw w  wiekach sr., Rocznik Herald., t. IX, 1928 (seorsum impressum), 
P· 2 -4 , qui m onasterium  Coprziwnicense a comite Nicolao Bogoria fundatum  esse, sed diploma 
fundationem  a duce Casimiro Iusto confectam esse dixit. Coprziwnica, villa in distr. Sandomiriensi, 
palat. Kelcensis, sita, ad Bogoria nobilem familiam pertinebat.

8 Cf. Z. Wdowiszewski, op. cit., p. 7, ubi villae coenobio in ter a. 1185 et a. 1277 a 5 fundatori- 
bus donatae enum erantur. Comes Bogoria 12 villas, miles Paulus de Samborzec, e familia Awdarice 
natus, 6 villas coenobio donaverunt. Cf. ib., p. 8 sqq.

9 Cf. Z. Wdowiszewski, R ó d  Bogorióu), p. 2, cf. K. Dobrowolski, D zieje kultu, qui fundationem  
illam ad reliquias s. Floriani, quae paucis cinte mensibus in Poloniam translatae erant, pertinuisse 
dicunt.

10 Nicolaus Bogoria comes, qui familiae in Polonia Minore florentis conditor fuit, natus ca a. 1185, 
mortuus est ca a. 1200.

11 Cf. Pulkawa, FRB, t. V, p. 113 ad a. 1185. Haec etiam  in aliis chr, (e.g. apud Jarlochum) 
i raduntur. Cf. Novotny, op. cit., t, I 2, p. 1079.
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12 Proelium, quo m ulti milites utriusque partis ceciderunt, ad Lodënic oppidum die 23 XI au t
10 X II commissum est. Conradus Otto dux principatum  Moraviae re tinu it.

Annus 1186
1 Cf. 1186 D u x  Lezstko obiit. Annales cap. Crac., MPH, t. II, p. 799. Is Boleslai Crispi princ. 

eiusque secundae uxoris filius fuit, quod fide posterioris temporis annalium  comprobatur. MPH, 
t. I l i ,  p. 70, 160 et Chr. M P, c. 41. Dl. de Lestconis ducis successoribus vera tradidit. Cf. p. 134, 
ubi Dl. M agistrum  Vincentium secutus de Lestcone duce aegrotante scripsit. Quo loco Lestco se- 
pultus sit, non novimus.

2 Cf. n . 15 ad a. 1177, ubi multos viros doctos de annis, quibus ep. Arnoldus I regnavit, dubita- 
visse diximus. Cf.: 8 V  A rn o ld i episcopi Posnaniensis. Obiit 1186, L iber m ortuorum  monasterii 
Lubinensis, M PH, t. V, p. 623; cf. etiam : X V I I I  Kal. [Febr.] Arnoldus ep. Boznaniensis [!] obiit 
M C C  nono. Dl. diem mortis epi Arnoldi e Calendario Crac., M PH, t. II, p. 908 hausit. Annus 
autem  1209 ad Arnoldi II epi m ortem  pertinet.

3 Cf. Nowacki, Archidiecezja, t. II, p. 52 sq., qui Mrokotam, a. 1189 Casimiri Iusti ducis can- 
cellarium, post Benedicti epi m ortem , i.e. post a. 1193, epum  factum esse opinatur. Cf. 1196 M ro-  
kota episcopus Posnaniensis obiit. Annales cap. Crac., M PH, t. II, p. 800.

4 Cf. Pulkawa, p. 113, ubi de pace, quae bello civili confecto a. 1186 in Knin oppido facta est, 
legitur. Conrado Ottoni duci successio in locum Friderici ducis, qui Bohemiam tenu it, promissa est.

5 Cf. Pulkawa, I.e., ubi brevissima m entio de solis defectione et de m agna peste occurrit, sed Dl. 
etiam  e Bussiae fontibus hist, haurire potuit.

* Cf. n. 13 ad a. 1182. Lucius I I I  papa Veronae die 25 XI a. 1186 obiit. Cf. Lucius Veronae 
in jìrm a tur et m oritur ac ibidem ... sepelitur. H ist, eccles., col. 1111, ibique epitaphium , quod 
sequitur. Epitaphium  etiam  in aliis fontibus hist, est traditum .

7 Cf. Semkowicz, Rozbiór, p. 195. Inim icitia in ter Fridericum I  im peratorem  e t Lucium  III  pa- 
pam  usque ad papae m ortem  fuit.

8 Uberto Crivelli, archiep. Mediolanensis, Veronae die 25 XI a. 1185 papa electus, die 1 XII 
a. 1185 consecratus est, die autem  20 X a. 1187 obiit.

Annus 1187
1 De Vladimiro duce, filio Iaroslai Osmiomyst, cf. in itium  a. 1185, qui in ter a. 1187 atque 

1189 in carcere inclusus erat, postea ducatum  Haliciensem usque ad 1199 rexit. Dl. M agistrum 
Vincentium, L . IV, c. 15 secutus Vladimirum nebulonem dixit. Dl. etiam  quaedam singula e Chr. 
M P, capitis 40 initio hausit.

2 rapto ... assuetorum, cf. Livium  XXVII, 12: homines rapto vivere assueti.
3 Cf. M agistrum  Vincentium, I.e., Chr. MP, I.e., ubi de Casimiro Iusto duce, qui militibus adiu- 

vantibus hanc in rem  se interposuit, legimus.
4 De Carpathis montibus agitur.
5 Cf. Semkowicz, R ozbiór, p. 195, qui narrationem  Dl. de Tartarorum  origine ortuque e ignoto 

fonte hist, haustam  esse scripsit. Cf. ... R egnum  T artarorum  incepit et crevit valde et usque hodie
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est m aius in orbe et fe ce ru n t plagam  in mundo m a x im a m , Rolewinck, Fasciculus tem porum , ed. 
a. 1726, p. 553. -

6 Iohannes Prezbyter, qui famosus Christianorum rex fuit, in Aetiopia versatus est. De quo 
fabula s. X II in vulgus efferebatur.

7 De Czyngis-chan potentissimo Tartarorum  imperatore sine dubio ag itu r (cf. A nnales, t. IV).

Annus 1188
1 Cf. quae prim a ad a. 1182 traduntur. Ibi DI. falsa de hac expeditione tradidit. Cf. M agistrum  

Vincentium, L. IV, c. 15 et Chr. MP, c. 41 e t initium  c. 42, quibus fontibus hist. Dl. usus est, nar- 
rationem  tam en longiorem composuit. Haec expeditio a. 1188 facta est. Cui Nicolaus palatinus 
Crac, interfuit.

2 De Vladimiro duce sermo est, cf. a. 1187 n. 1.
3 Cf. Annales cap. Crac, ad a. 1188 et M PH, t. II, p. 799 et caeteros annales. Dl. tam en alio 

fonte hist., quo res gestae fusius enarratae erant, usus esse videtur. Salah-ad-Din Hierosolyma 
urbem  a. 1187 cepit. Hie natus a. 1137, obiit a. 1193. In  fontibus hist, nomine Saladini breviter 
est appellatus.

4 P rim um  Gotfridus de Bouillon comes paucos annos Hierosotyma rexit, postea im perium  ad 
fratrein Baldvin detulit. Quorum familia (Baldvinus I-V ) inde a die 11 XI a. 1100 usque ad m en
sem Septembrem a. 1186 regnabat. Guido de Lusignan princ. Hierosolyma tempore, quo oppugna- 
bantur, rexisse traditur.

5 Cf. Sedit ... anno I ,  mensibus X , diebus X V  ... prae nim io dolore in firm atus et m ortuus est, 
sepultus in  Ferraria  ... H ist, eccles., col. 1113-1114. Urbanus III  papa die 20 X a. 1187 obiit.

6 Alberto de Morra, Beneventanus, canonicus regularis, cardinalis-diaconus, postea cancella- 
rius Eccl. in Ferrara urbe die 21 X a. 1187 papa electus nomen Gregorii V III sibi ascivit, die 25 X eo 
a. consecratus est. Post 57 dies obiit. Cf. Gregorius V I I I ... Pisis m oritur et ibidem sepelitur. H ist, 
eccles., col. 1115. Cf. M artinum  Op., p. 437.

7 Paulus Scolari Romanus, cardinalis ep. Palestrinae urbis, Pisaniae papa die 19 X II a. 1187 electus 
est. Nomen d em en tis  III  sibi ascivit, die 20 III  a. 1191 obiit.

Annus 1189
1 Dl. obscuram M agistri Vincentii narrationem , L. IV, c. 16, e t Chr. Mierzwae, M PH, t. II, 

Ρ· 414 sq. secutus coniecit expeditionem in Hungaros Polonorum militibus nobilibusque invitis 
esse factam.

2 Iohannes a s. Theodore, e familia Malabranca natus, cardinalis diaconus, Sedis Apostolicae 
legatus a. 1198 in Polonia versatus est. Cf. Annales cap. Crac, e t caeteros, M PH, t. II, p. 800, 835,876.

3 Haec mentio de decima Terrae Sanctae recuperandae causa clero imposita om nium  veterrim a 
est. Cf. J. Ptasnik, K ollektorzy ka m ery  apostolskiej io Polsce piastowskiej, RHist., t. 50, p. 4 sq. 
De synodo habita nihil certi scimus. De clericorum moribus instauratis cf. A. Vetulani, N o u e  
iràdlo  do historii staropolskiego praw a malzerìskiego, Czas. Prawno-Hist., t. IV, p. 135 sq. Legatus 
Sedis Apostolicae sine dubio in Polonia fuit. ·
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4 Quo ex fonte hist, hoc caput, quo Dl. de tertia  in T erram  Sanctam expeditione et de im pera
toris Friderici m orte narravit, pependerit, non novimus.

5 Henricus VI, Friderici imperatoris filius natu  maior, die 27 I  a. 1165 natus, a. 1169 rex 
Romanorum, a. 1191 imperator, a. 1194 Siciliae rex factus, die 28 IX a. 1194 obiit.

e Strictum  i.e. Hellespontum. Propontis i.e. M arm ara Mare, quod medio aevo S. Georgii 
Bracchium nom inabatur. Exercitus die 30 I I I  a. 1190 mare transiit.

7 Fridericus V, dux Sueviae, Friderici imperatoris n a ta  maior filius, die 16 VII a. 1164 natus, 
obiit die 20 I  a. 1191.

8 Salef, amniculus in Asia Minore situs. Im perator Fridericus die 10 VI a. 1190 voraginibus 
submersus periit.

9 Tripolis, urbs e t castrum  in Turcia situm, temporibus, quibus expeditiones in T erram  Sanctam 
fiebant, sedes comitatus fuit.

10 I.e. Tirus, urbs ad Mare In ternum  sita, etiam  (cf. supra) sedes comitatus fuit.
11 Nunc Akka, urbs in Israël civitate sita, temporibus, quibus expeditiones in Terram  Sanctam fie

bant, insigne propugnaculum et sedes comitatus fuit. In Germ anorum  fontibus hist, de peste legitur.
12 Fridericus Bohemiae princ. die 25 I I I  a. 1189 obiit. De Conrado I II  Ottone duce successore 

Pulkawa scribit. Fridericus Quintus, Sueviae dux, in ordine Fridericus tertius fuisse videtur. Is 
tarnen die 20 I  a. 1191 obiit.

Annus 1190
1 Hoc caput, quo de Vladimiro duce Haliciensi agitur, fere obscurum e Chr. M agistri Vincentii, 

L. IV, c. 18 (Semkowicz, Rozbiór, p. 196 sq.) haustum  esse videtur, sed apud M agistrum  Vincentium 
de duce Vladimiro nihil legimus.

2 Haec sententia, quae hoc loco addita est, ad a. 1191 p. 152 transferenda est. Quamquam Sem
kowicz vir doctus, op. cit., p. 197, ipsam sententiam  e ignoto fonte hist, haustam  esse dixit, tam en 
nobis videtur ea e Chr. Livoniae H erm ani de W artberge, cf. SRPr., t. II, p. 21 sq., pendere. Ep. 
Meynardus in Livonia ab a. 1184 Christianoram  religionem propagabat, ubi suffraganeus episco- 
patus Bremensis factus ab a. 1186 epi m unus gessit, a. 1196 obiit.

3 In  Chr. Livoniae de villa Yekeskule, legimus nunc Üxküll oppidum prope Rigam urbem  et 
Dvinam  fluvium situm , ubi M eynardus ep. prim am  ea regione eccl. aedificavit. Nomen Doley 
ignotum  nobis est.

4 De Onoldo vel Honoldo epo cf. n . 9 ad a. 1156.
5 Quae de Stephano epo Vlad. leguntur, sine dubio e Catalogo Volboriensi, M PH, t. IV, p. 26 

hausta sunt. Cf. Opera, t. I, p. 525, ubi Dl. de eo Polono, cui insigne Luba fuit, scribit. J. Fijalek, 
Ustalenie chronologii, p. 12, Stephanum  epum  a. 1187 -  11 XI 1198 regnavisse opinatur.

Annus 1191
1 Cf. Chr. MP, c. 42, ubi de hac re plura invenies. E Magistro Vincentio, L. IV, c. 16 et parte

17 Dl. m inim a hausit. Semkowicz, R ozbiór, p. 197 sq., hoc capite explicate coniecit quaedam, de 
cjuibus fonte? hist, sijent. Cf. ad a. 1182 (p. 128 sq.), ubi de ipsis Russia? princ. legitur,
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2 Nicolaus, palatinus Crac., epi Fulconis frater fuit, u terque Vulpio vel Mzura insignibus ute- 
batur. Cf. Rocznik Herald., t. II, 1910, p. 34, sq.

3 Cf. Annales cap. Crac., M PH, t. II, p. 800 —  Borun arx, ubi fuerit, nescimus.
4 De Boleslao, Mesconis Senis ducis filio e prim a uxore nato, cf. n . 1 ad a. 1160.
5 De Henrico Kietlicz m ilite e t de Buthenis, qui im petum  in eccl. cathedralem Crac, fecerunt 

cf. M agistrum  Vincentium, finem c. 18, ubi tam en Kietlicz miles non est enum eratus. Cf. Annales 
Traska, M PH, t. II, p. 833.

6 Recte: Sdislao Gnesnensi archiepo.
7 Cf. n . 7 ad a. 1188.
8 Hiacyntus, filius P etri Bubo e familia Orsini natus, cardinalis-diaconus, die 30 I I I  a. 1191 

papa electus nomen Coelestini I I I  sibi ascivit, obiit autem  die 8 I a. 1190. Qui huius capitis fons 
fuerit, nescimus.

9 Papa Coelestinus III  die 13 IV a. 1191 consecratus est, insequente autem  die H enricum  VI et 
eius uxorem Constantiam Bomae coronavit. Quod ipso die festo Paschali factum  est. Cf. Toeche, 
Kaiser H einrich V I , Jahrbücher, [t. 35], p. 186 sqq.

10 Cf. unum  mss. Chr. Pulkawae, FRB, t. V, p. 115. Neapolis urbs aestate a. 1191 malo auspicio 
obsidebatur, nam  milites peste prem ebantur. Eodem tempore Conradus Otto Bohemiae dux die
9 IX a. 1191 obiit e t in monasterio Montecassinensi sepultus est, postea eius ossa Pragam  translata 
sunt. Cf. Novotnÿ, op. cit., t. I 2, p. 1121 sq.

11 Venceslaus, Sobeslai I princ., natu  maior filius, Bohemiae dux a. 1137 natus, obiit post a. 1192. 
Is inde a die 9 IX usque ad a. 1191 exeuntem  regnavit. Cf. Pulkawa, u.s.

12 Premislius Ottocarus I, filius Ladislai II Bohemiae ducis, ca a. 1155 natus, Bohemiae princ. 
a. 1192 factus, die 15 V III a. 1198 rex coronatus est. Qui fra ter patruelis Venceslai ducis fuit.

13 Ex quodam ignoto fonte hist. DI. de pestilentia, quae perniciosa proceres militesque attigerat, 
et de Henrico VI imperatore, qui ex Apulia discedere coactus erat, cognovisse videtur. Constantia 
Henrico VI die 26 I  a. 1186 nupsit. Cum Gerinanorum  exercitus ex Apulia discederet, Constantia 
capta et Tancredo duci tradita  est.

14 Cf. M artini Op., p. 470, e t H ist, eccles., col. 1114, 1117, ubi de solis defectione legitur.
15 Cf. n . 2 ad a. 1190, ubi de Meynardo epo mentio fit. Dl. hoc loco Chr. Livoniae H erm ani de 

W artberge usus est.
16 Bertoldus ep., qui Meynardo epo successerat, a Livonitis paganis mense Iulio a. 1198 occisus est.
17 Albertus I  ep. Bigensis, canonicus Bremensis ab a. 1199 m unus epi Livoniensis annos 30 ges- 

sit, die au tem  17 I  a. 1229 obiit.
18 Riga urbs a. 1201 condita est ab epo Alberto I, qui ibi sedem episcopatus e Üxküll oppido 

transtulit. Caeteri episcopatus, Osiliense (in Oesel-Wiek regione), Seloniense, posteriore tempore 
constitute sunt. Fratres Praemonstratenses eccl. Rigensem ab a. 1211 curant.

Annus 1192
1 Cf. M agistrum  Vincentium, L . IV, c. 19, qui expeditiones in Pruthenos e t Iatvingos factas 

Parum luculente exposuit. Cf. Chr. MP, c. 43 —  ubi solum de expeditione in Iatvingos facta legitur,
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Dl. autem  Chr. M P secutus solam expeditionem contra Pruthenos factam enarravit. Apud M a
gistrum  Vincentium  e t in Chr. MP harum  expeditionum annus diesque non indicantur. Cf. Sem- 
kowicz, Rozbiòr, p. 198. Expeditioni, quae prim a contra Pruthenos facta est, Samborius Pomeraniae 
Superioris dux praefuit, cf. J. Powierski, Stosunki ..., p. 126.

2 Cf. mss. Bibi. Iagiell., n r  445, col. 309, (quem in Annalibus, 1 .1, p. 134 descriptum invenies), 
ubi de m orte Saladini imperatoris et de eius vexillifero legitur. Haec fabula in ceteris quoque 
annalibus enarrata traditur.

Annus 1193
1 Cf. in itium  a. 1190. Cf. M agistrum  Vincentium, L . IV, c. 18 e t Chr. MP, capitis 42 finem. 

In  chr. H ung, nihil de hac re traditur. Dl. more contemporaneorum scriptorum de conventu in 
Antiqua Villa (Stara Wieé, villa in Scepusensi terra  sita) habito narrai.

2 Henricus Brzetislaus ep. Pragensis a. 1182 factus, Ladislai I princ. nepos, Bohemiam breviter 
rexit (die 15 VI a. 1197 obiit, cf. Pulkawa, cf. Chr. Jarlochi in FRB, t. II, p. 509 sq.). Cur H en
ricus ep. a. 1192 ineunte H enricum  VI im peratorem  oraverit, u t e iuvenibus princ. unum  Bohe- 
miae, alterum  Moraviae vasallos constitueret, ignoramus, propterea dubia nobis videntur, quae 
a Dl. hoc loco tradita  sunt. Cf. Novotny, op. cit., t. I  2, p. 1125 sqq.

3 Duo Ladislai I I  regis Bohemiae filii, qui fuerunt Premislius Ottocarus I  (cf. n . 12 ad a. 1191) 
e t Ladislaus I I I  Henricus, qui die 12 VIII a. 1222 obiit, in feudorum petitione Venceslao duce 
omisso concurrisse videntur. Propterea Henricus ep. se ipsum im peratori 6000 m arcarum  persol- 
vendarum  vadimonium constituit.

4 Cf. Chr. Jarlochi, FRB, t. II, p. 509 ad a. 1193, ubi de adversariae factionis ducibus, qui in 
Saxonia contra im peratorem  coniurantes cum  Premislio princ. convenerunt, est traditum .

5 Cf. Chr. u.s., ubi de Henrico VI imperatore, qui Henrico epo investituram , i.e. solemniter 
totam  Bohemiam in feudum  tradidit. U terque iuvenis princ. menses ca 18 Henrici epi vadimonii 
causa (cf. supra) imperio obtemperavit. Cf. Novotnÿ, op. cit., l.c.

6 Quod Dl. hoc loco Chr. Jarlochi secutus enarravit, vix verum  videtur. Premislius I  princ. 
H enrici epi non fu it adversarius, Venceslaus II  princ. 3 menses non 4 Pragam  urbem  a Germano- 
rum  et Bohemorum militibus auxiliariis defendebat. Postea ab Albrecht marchione Misnensi in 
carcerem coniectus est. D e Venceslao haec tan tum  scimus.

Annus 1194
1 DI. hoc caput e Magistri Vincentii Chr., L . IV, c. 19-21 hauriens narrationem  in brevius 

redegit, nonnulla etiam  e Chr. M P, c. 44 e t ex annalibus sumpsit.
2 Cf. 1194 D u x  K azim irus f r a te r  ducis M esconis obiit. Annales cap. Crac., Annales breves. 

In posterioris temporis annalibus anni diesque princ. mortis vitiose indicantur, cf. M PH, t. II, 
p. 800, t. III , p. 70, 160 sq., 673.

3 de beatorum  ...  fru ic ione , alluditur ad Ciceronem, D e rep. 6, 13.
4 Cf. D um  enim  quasdam  de salute anim e questiones pontificibus K azim irus proponeret, modillo  

hausto poculo m ox prosternitur morbo, incertum  est, extinctus, an  veneno. Chr. M P, c. 44. Cf. 1 1 9 J[ l]
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K azim ir pater Lestkonis ... in Cracovia obiit m orte subitanea per veneficium  cuiusdam mulieris. 
Annales cap. Crac., MPH, t. II, p. 855.

5 Casimirus Iustus dux uxores duxit has: principissam ignoti nominis (a. 1163) ex qua 3 infan
tes suscepit, Helenam, filiam cuiusdam ducis Russiae (a. 1185), ex qua 2 filios hoc loco enum era
tes suscepit. Cf. S. Kçtrzyiiski, N a  marginesie, p. 201, qui Oswaldi Balzer, Genealogiae auctoris, 
opinionem non confirmât.

6 Lestco Albus, a. 1186 au t 1187 natus, dux Crac. (a. 1194-1198-9, 1201, 1202-1227) e t San- 
domiriensis, die 23 XI a. 1227 occisus est.

7 Conradus dux Masoviae a. 1187 au t 1188 natus, dux Cuiaviensis, Lanciciensis e t Siradiensis, 
annis autem  1202, 1229, 1241-1243 Crac., obiit die 31 V ili  a. 1247.

8 Cf. Semkowicz, R ozbiór, p. 199, qui Dl. locum, ubi Casimirus Iustus sepultus esset, vidisse 
opinatur.

9 Cf. M agistrum  Vincentium, L. IV, c. 21 e t Chr. MP, c. 45, ubi m ulta e Magistri Vincentii 
Chr. hausta inveniuntur. Quos fontes Dl. secutus narrationes longiores componere solitus est.

10 Cf. ... aliud iuris habet electio, aliud  ius successionis. M agistri Vincentii, Chr., M PH, t. II, 
P· 430. Haec mentio ad ius hereditarium  a. 1180 datum  pertinet, Dl. autem  alio modo de ipso 
iure scribit.

11 Cf. ... om nium  coelo tenus alacritas attolitur: V ivat! vivat princeps Lestco in aeternum ! 
M agistrum Vincentium, L . IV, c. 21, M PH, t. II, p. 451.

12 olivam  tarn speciosam  cf. Vlg. lìcci. 24, 19: quasi oliva speciosa in campis.
13 Ex utraque chr. cognoscimus duos tan tu m  palatinos creatos esse, qui Lestconis pueri regnum  

curarent. Dl. palatinum  Cristinum creatum  esse addidit, quem  se fortissimum ducem in terra  Ma- 
soviensi defendenda se praestitisse cognoverat.

14 Cf. L a t. law rent.-suzd., col. 594 sq. ad a. 1185, ubi de hac expeditione narra tu r e t om nium  
princ. nom ina enum erantur, e t de nobilibus, qui e Vladimiria, Halicia, Luceoria arcibus auxilio 
venerunt. De Svantoslao I II  princ. cf. n . 4 ad a. 1145. Viri historiae periti expeditionem a. 1184 
factam fuisse opinantur.

15 R urik II Basilius (Wasyl), Rostislai I Michaelis filius, Owrucensis dux, inde ab a. 1175 modi- 
cis intervallis usque ad a. 1210 m. dux Kijoviensis, ca a. 1205 Czymieyoviensis factus, obiit 
a. 1215.

16 Gleb, filius Svantoslai III, dux in Bielugorod arce, post a. 1219 obiit.
17 Gleb I II  dux Dubroviensis e t Turoviensis a. 1195 aut 1196 obiit.
18 Cf. n. 18 ad a. 1170. Hic dux a. 1187 obiit.
19 Mstislaus I I I  Borys, filius Romani, dux Smolescensis a. 1197—1212, m . dux Kijoviensis factus, 

mense Iunio a. 1223 obiit.
20 Isaslaus, David Rostislavicz filius na tu  maior, ubi ca a. 1183 regnaverit, ignoramus.
21 De Wszewoldo cf. n . 3 ad a. 1182.
22 De Romano, filio Mstislai ducis cf. ibidem ; is a. 1205 occisus est.
23 Dies 20 VI, quo pugna cum  Polowczonis commissa est, verus indicatur. In  L a t. lawrent.- 

suzd. de Russiae exercitibus, qui victoria reportata in patriam  reverterunt, narratur.
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24 Cf. Jarlochi chr., FRB, t. II, p. 511 ad a. 1193. Quae a Dl. ad a. 1193 (p. 154 sq.) tradita 
sunt, hoc loco porro tractantur.

25 Albrechtus, marchio Misnensis, die 24 V au t VI a. 1195 obiit.
26 Igor Georgius, filius Swantoslai I I  (de cuius vita cf. SSS, t. II , cf. n. 17 ad a. 1170) illi expedi- 

tioni notissimae in Polowczones a. 1185 factae praefuit e t cladem accepit. Cf. L a t. lawrent.- 
suzd ., col. 397 sq. (ad a. 1186) e t longiorem narrationem  in L a t. hip., col. 637-644 traditam , 
quae auctori in carminé epico, quod inscribitur Slovo o polku Igoreve, componendo fons hist. fuit. 
Quod carmen apocryphum esse videtur.

27 In  L a t. law rent.-suzd., l.c. de Svantoslao, qui filius fu it Oleg ducis Rylsko oppidum et 
arcem adm inistrantis e t de Wszewoldo Trubczewsk arcis im perium  tenente, legimus. In  L a t. hip., 
col. 637, autem  de Igore Vladimiro, duce Putywlensi legimus.

28 Cf. Istoria  SSSR , 1.1, 1966, p. 594 sq., ubi de pugna, quae inde a die 10 V usque ad 12 V fie- 
bat, disseritur. Igor dux ab hostibus captus est, a. autem  1186 captivus fugit.

Annus 1195
1 Cf. M agistrum Vincentium, L . IV, c. 22 et Chr. MP, c. 46, quibus fontibus hist. Dl. usus ora- 

tiones tan tum  omisit. Cf. Semkowicz, Rozbiór, p. 199.
2 Duces, qui Mesconi Seni princ. adiutores fuerunt, a Magistro Vincentio Wladislaidae nom inati 

sun t; in Chr. M P, I.e., ubi de Boleslao Alto duce e t Mescone Loripede duce Rathiboriensi, qui 
a DI. vitiose Conradus appellatur, legimus. Neque Msczugius I, neque duces Pomeraniae in supra 
nominatis chr. enum erantur.

3 Amniculus Mozgawka in Nidam flumen influit. Mozgawa oppidulum ad Mozgawka amni- 
culum , prope Andreoviam oppidum situm  etiam  invenitur.

4 Cf. ... non f,ra ternita tem  fra tern ita s , ... non a ffin ita tem  a ffm ita s  ..., M agistri Vincentii, 
c. 22 (MPH, t. II, p. 434). Cf. etiam  in Chr. M P ... nec nulla sancta spiritualis cognatio agnoscebat, 
sed omnes ... cede sese interim iunt ..., c. 46.

5 Lestco Albus dux illa famosa pugna ad Mozgawam oppidulum die 13 IX a. 1195 commissa 
sedem Crac, retinuit. Dl. e chr., cf. n. 1, hauriens narrationem  m ultis m utatis composuit. Qua 
in chr. nihil de ducibus e t Nicolao palatino Crac, legimus. In  annalibus breves incertaeque mentio- 
nes de hac pugna factae sunt, e.g. in nonnullis annalibus de Mescone Sene duce victore legimus. 
Cf. M PH, t. II, p. 800, 833, 876, t. I l l ,  p. 70, 161.

6 In  utraque chr. de m orte Boleslai ducis e t de Mescone Sene vulnerato legitur, etiam  in anna
libus m entio de Boleslai m orte fit, cf. M PH, t. II , p. 434, 800 etc. (cf. n . 5).

7 Cognata a rm a  ... f r aternae, cf. Lucanum , Phars. 1, 4: cognatas . ..  acies (Madyda, p. 200).
8 Cf. ... a Mescone loripede dicto platonogy ... f i l io  V ladislai exulis ... Annales Sandivogii, 

M PH, t. II , p. 876. Dl. Mesconem Loripedem e t Mesconem ducem Opoliensem fuisse dixit, quod 
tam en falsum est, nam  Mesco Loripes etiam  Mesco dux Opoliensis appellabatur. Dl. huius erroris 
causa Iaroslaum ducem nepotem  Mesconis nom inat. Iaroslaus re vera Mesconis frater patruelis 
fuit.
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9 Cf. eadem capita in Chr. M agistri Vincentii e t in Chr. MP. Dl. orationibus omissis nonnulla 
addidit, cf. Semkowicz, Rozbiór, p. 200. Dl. ex nonnullis annalibus (e.g. ex Annalibus 
Traska) cognovit Cracoviam a Mescone Sene captam esse. Viri docti non Fulconem epum  sed ipsum 
M agistrum Vincentium nuntios, qui de pugna narrarent, exspectavisse et cum  duce Romano locutum 
esse et Cracoviam, ne a Mescone Sene caperetur, tu tam  fecisse opinantur. Cf. Chr. MP, MPH, 
N. S. t. V ili , p. 70 e t 165, n. 589.

Annus 1196
1 Cf. ... m ulier super m uliebrem  sexum  prudentissima  ... fa sces distribuuntur dignitatum  ... 

viri: praesul Fidco et palatinus comes ... N icolaus ... reipublicae cur a m  suscipiunt ...M agistri 
Vincentii, M PH, t. II , p. 456. Idem  in Chr. MP, c. 47, M PH N. S., t. V ili, p. 71. De Helena du
cissa cf. n. 2 ad a. 1168.

2 D eM rokota epo cf. n. 5 ad a. 1186.
3 Cf. J. Uminski, C zy  istnial F ilip  biskup poznariski z  1211 r?, KH, t. XLIX, 1955, p. 104 sqq., 

qui Philippum  epum  non extitisse opinatur, nam  post M rokotam epum  Am oldum  II  regnavisse, 
qui Dlugossio ignotus die 15 I a. 1211 m ortuus sit, Arnoldo autem  successisse Paulum , qui die 11 
IV eodem a. iam regnaverit, quod hist, fontium  fide comprobatur. Philippus ep. M arte exeunte 
a 1211 obiisse videtur, cf. Nowacki, Archidiecezja, t. I I , p. 54 sq. Cf. Opera, t. I, p. 492.

Annus 1197
1 De Petro Capuano, qui ex Amalphi oppido natus cardinalis-diaconus titu li S. Mariae in via 

Lata, legatus Sedis Apostolicae in Bavaria, Bohemia, Polonia fuit, in annalibus Polonorum ad 
a. 1197 legimus. Hic synodum provincionalem in Gnesn. civitate celebravit. Cf. Petrus cardi
nalis ... venit Poloniam·, qui instituit rnatrim onium  in fa c ie  ecclesie contrahere et habere uxor es 
sacerdotibus interdixit. Annales Traska, Annales cap. Crac., M PH, t. II, p. 856. Petrus etiam  in 
posterioris temporis annalibus nom inatur.

2 I.e. die 10 mensis M artii.
3 Cf. Pulkawa, ad a. 1197, p. 117. Legatus inde a mense Martio usque ad mensem M aium  in 

Bohemia versatus est.
1 De Stephano epo cf. n . 5 ad a. 1190. '
5 Ep. Augurius, lingua Germ anorum  Auger nom inabatur, ex quo conicimus eum  Ita lum  non 

fuisse. Cf. J. Fijalek, Ustalenie chronologii, p. 12 sq., qui ad annos 1207, 1210, 24 V 1212, Augu- 
rium  epum  in synodis e t in diplomatibus enum eratum  esse commémorât. Dl. mentiones de 
Augurio e Catalogo Volboriensi hausit, M PH, t. IV, p. 26. Cl. Opera, t. I, p. 525 sq.

6 Henricus ep. Pragensis die 15 VI a. 1197 obiit. Cf. Pulkawa, p. 118, e quo Dl. falsum diem 
annum que mortis epi cognovit.

7 Cf. Pulkawa, p. 118. Haec a Dl. trad ita  a. 1197 gesta sunt. Apud Pulkawa de Premislio princ., 
qui im petum  in Bohemiam Albrechto duce auxiliante fecit, e t de Pragensi urbe, quae a Spitigneo 
duce servata est, nihil legimus, cf. Novotnÿ, op. cit., t. I  2, p. 1150. Premislius Ottocarus dux in 
exsilium ire coactus est.
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8 non incruenta ... victoria, cf. Sallustium, Bell. Cat. 7: neque ... incruentam  victoriam  adep- 
tus est.

9 De Ladislao I I I  princ., qui die 22 V a. 1197 rex Bohemiae electus est, cf. ad a. 1195.
10 Narratio e Pulkawa hausta sed a Dl. in brevius redacta est. Cf. Novotnÿ, op. cit., p. 1152 sqq. 

Exercitus contra exercitum  stabat, cum  interea Ladislaus dux pacem cum fratre fecit et in Mo
ravia remansit.

11 De his cf. infra, ubi latius disseritur.

Annus 1198
1 Vladimirus dux, filius Iaroslai Osmiomysl, Haliciensem ducatum  Polonis adiuvantibus occu- 

pavit. Regnavit usque ad a. 1199. Cf. B. Wlodarski, Polska i Rus, p. 20, qui Vladimirum ducem 
a. 1199 m ortuum  esse suspicatur. Scribit etiam  de princ. qui de sede Haliciensi contenderm i, cf. 
p. 22 sqq. De his cf. M agistrum  Vincentium, L. IV, c. 24 et Chr. MP, c. 48, cf. Semkowicz, Rozbiór, 
p. 201.

2 De ducatu Haliciensi, quem  feudum  alii duces Russici acceperunt, et de Nicolao palatino, qui 
expeditioni interfu it, n ih il in fontibus hist, narratur.

3 Cf. ... adolescens pene illacrimans, „Proh pudor —  vel solo comité sociatus vestra sequor ves
tig ia " . Chr. MP, c. 48, p. 72. Haec plena doloris verba Lestconis ducis in Chr. Mierzwae, M PH, 
t. II, p. 437 inveniuntur.

4 Cf. chr. supranominatas, quibus Dl. fontibus usus orationibus omissis narrationem  composuit.
B. Wlodarski, op. cit., p. 21 de Haliciensibus civibus, quia Lestcone duce rogaverint, u t  sedis 
Haliciensis im perium  obtineret, dubitai, veri enim  similius fuisse addit expeditionem esse qua 
Lestko dux sedis Haliciensis im perium  ceperit.

5 Cf. chr. supranominatas, e quibus Dl. narrationem  hausit. Nonnulla tan tum  adiecit.
6 B. Wlodarski, op. cit., p. 25 et n. 21, solum DI. de investitura ducatus Haliciensis Romano 

ducti data narravisse recte opinatur.
7 Dl. Boleslaum ducem, qui paulo post obiit, maiorem natu  filium Henrici Barbati vitiose 

tradidit, nam  hoc loco de Boleslao Calvo dicto Rogatka, qui nepos Henrici princ. fuit, agitur. 
E Chr. Pol bene Dl. cognovit, qui Terram  Lubucensem marchionibus Brandenburgiae donavisset. 
Cf. porro Annales, t. IV, L. VII ad a. 1250, ubi Dl. de hac re alio modo scribit.

8 De Silesiae terris divisis cl. : Chr. PP, Chr. Poi, M PH, t. I l i ,  p. 487, 647 ; in utraque chr. de 
Conrado Crispo duce narratur. N untii de eo in fontibus hist, usque ad a. 1208 traduntur. Cf. 
R. Grodecki [in] H istoria Élqska, t. I, p. 221 e t notam  2 ad p. 220 pertinentem . Silesia a. 1238 aut 
a. 1213 au t a. 1214 dividi potuisse videtur.

9 Cf. Chr. MP, c. 88 ad a. 1249, ubi de Terra Lubucensi perdita alio modo narratur.
10 De hac re in nullo fonte hist., legimus.
11 De Coelestino III  papa cf. n. 8 ad a. 1191. Cf. H ist, eccles., col. 1117, cf. M artinus Op., 

p. 437.
12 Cf. ib. Lotharius, filius Trazymondi de Segni e familia nobili Conti in Anagni oppido a. 1160 

natus, cardinalis-diaconus a. 1190 factus, papa die 8 I a. 1198 electus est. Nomen Innocentius III
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sibi asscivit. Om nium  paparum  Medio Aevo viventium  longe nobilissimus e t potentissimus papa 
fuit. Die 16 V II a. 1216 obiit.

13 Quo fonte in hac narratione conscribenda Dl. usus sii, nescimus. Sed de his rebus m ulta in 
chr. Bohemicis e t in annalibus Germanicis legimus. Henricus VI im perator Italiae, die 28 IX 
a. 1197 prope Messinam oppidum morbo febrae exstinctus est, sepultus autem  Panormi. Cf. Ja h r
bücher [t. 35], p. 471 sq.

14 Henricus VI im perator bis anathematizatus est. Secundum anathem a propter provinciam 
Toscanam vexatam  m ulto gravius a. 1196 a papa Coelestino I I I  non ab epis dictum est. Cf. Ja h r
bücher, u.s., p. 434 sq.

15 Otto IV, Henrici Leonis ducis filius, ca a. 1174 natus, comes Pictaviensis (Poitou)fuit. 
Vorniatiae die 5 IV a. 1198 coronatus est, obiit die 19 V a. 1218. Cf. Encicl. Italiana e t J a h r 
bücher [t. 36], p. 504.

18 Philippus dux Sueviae, quartus filius Friderici I Barbarossae imperatoris, frater Henrici 
VI imperatoris, die 26 VI a. 1176 natus, rex Romanorum die 8 I I I  a. 1198 electus e t die 8 IX eo 
a. M aguntiae coronatus est. Occisus est die 21 VI a. 1208. Cf. de eius electione, Jahrbücher [t. 36], 
P· 69, 136 e t Encicl. Italiana.

17 Premislius Ottocarus I  princ. die 8 IX au t a. 1198 au t a. 1199 M aguntiae au t in oppido Bop- 
pard coronatus est. Cf. Novotnÿ, op. cit., t. I  3, p. 228, n. 2.

18 De Franco vel Svantco epo cf. n. 15 ad a. 1181.
19 De laroslao duce e t epo, filio Boleslai Alti princ. Silesiae, cf. Catalogos eporum Vrat., e quibus 

discimus eum  a. 1199—1201 regnavisse, cf. Chr. PP, Chr. Pol, M PH, t. VI, p. 562, 568, 578, 
t· III, p. 481, 547. In  Operibus, t. I, p. 458 sq. de eius familia plura partim  vitiosa leguntur.

20 Una ex his supranominatis terris iam  ante pertinebat ad eccl. Vrat. De hac donatione in Chr. 
Pol, quae posterioris temporis fons hist, est, legimus. Cf. T. Silnicki, D zieje i ustrój [in] H istoria  
Slqska, t. II, p. 48 sq. Quae DI. de laroslao epo, qui patrem  expulisset, tradidit, vix vera videntur.

21 Quo anno Adleidis, filia Berengari de Sulzbach palatini, m ortua sit, nescimus. Dies eius 
mortis 25 V III traditur.

22 T. Silnicki viro docto haec dubia esse videtur. Quo fonte hist. Dl. usus sit, nescimus. Fieri 
Potuit, u t  laroslao epo brevis controversia cum monachis esset. Scimus etiam  eum  habuisse quen- 
darn virum , quo interveniente quaedam bona monasterio Lubensi a. 1201 dédit. Cf. Historia  
Slqska, t. II, p. 50.

23 Cf. L a t. law rent.-suzd., col. 412 ad a. 1195, ubi de m orte Svantoslai I I I  ducis eiusque funere 
legimus. D ux die 24 VII a. 1194 obiit.

24 De princ. R urik II, filio Bostislai Kijoviae sedente cf. ib. col. 196. Dl. ad a. 1202 eum  ad Po- 
lowczones fugisse tradidit.

Annus 1199
1 Cf. M agistrum  Vincentium, L . IV, c. 24 et Chr. MP, c. 49. Dl. fabulosam narrationem  de melle 

et apibus e Chr. M P e t e Chr. Mierzwae hausit, narrationem  autem  de Bomani princ. crudelitate 
longiorem fecit. Cf. M PH, t. II, p. 441.
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2 Mesco Senex dux post filii Boleslai a. 1195 m ortem  terram  Cuiaviensem Maiori Poloniae 
adiecit, cf. M agistrum  Vincentium, L. IV, c. 25.

3 De Goworicio (Goworek) palatino Sandomiriensi e t castellano Crac., qui insigni Rawicz 
u tebatur, cf. PSB, t. V ili, ubi de eius vita legimus. Cf. etiam  ad a. 1205, ubi potes cognoscere 
Goworicium sponte sua in exilium profectum esse.

4 Cf. Oxa sive Ascia, que securrim  carnificinam  in campo rubeo deferì, quam  Poloni oxam , 
Bohem i brodaczyczam  vocant. Insignia seu clenodia I . D l., ed. M. Friedberg, Krakow 1951, p. 68. 
Qua hist, fontium  fide haec m entio comprobetur, ignoramus.

5 De Sdislao epo, qui usque ad a. 1187 vivere potuit, cf. n. 9 ad a. 1182.
6 De Henrico Kietlicz m ilite Dl. iam supra scripsit, cf. p ., 189. Dl. Vitam s. Hedvigis, 

M PH, t. IV, p. 645, secutus genealogiam Kietlicz militis enarravit, cf. Semkowicz, Rozbiôr, p. 202 
et PSB, t. IX. Nobilis gens Kietlicz originem e Lusatia duxit e t archiep. Henricus om niuin Kietlicz 
m ilitum  nobilissimus fuit. De eius controversia cum  Thoma nihil scimus. Henricus in ter diem
25 I II  e t 25 X II a. 1199 regnare coeperat. Ladislaus Odonic dux a. 1190 natus puer 9 annorum  
fuit. E  Calendario Crac, discimus H enricum  archiep. die 22 I I I  a. 1219 m ortuum  esse.

7 Brehna (Bren, Brene) oppidulum ad septentrionem  occidentemque a Bitterfeld urbe situm  
est. Theodoricus filius Friderici II, e genere W ettin natus, ca a. 1270 obiit.

8 Cf. Balzer, Genealogia, p. 502 sq. Eudoxia, filia Conradi ducis Masoviae e t Cuiaviae Theodo- 
rico ca a. 1258 nupsit.

9 M artinus IV papa a. 1281-1285 regnabat.
10 De Bela III, qui rex H ungariae die 25 IV a. 1196 obiit, cf. n. 6 ad a. 1152 e t cf. Chr. Bud., 

ubi a. 1190 vitiose trad itur. Ibidem  de electione eius filii Emerici legimus.
11 Emericus dux, filius Belae I II  regis natu  maior, a. 1174 natus, ab a. 1196 regnavit, obiit 

mense Septembri a. 1204.

Annus 1200
1 Cf. Semkowicz, Rozbiôr, p. 202 sq., qui singula quaedam a Magistro Vincentio omissa, L. IV, 

c. 25 e t in Chr. MP, c. 50, enarravit. Dl. alio ordine res gestas tradidit e t genus dicendi orationum. 
m utavit.

2 Hoc loco Dl. duos princ. iuvenes enum erai, in chr. autem  tan tum  de Lestcone duce legimus.
3 Ex utraque chr. neque proceres, qui Lestconi duci obstiterunt, ne rex crearetur, neque diem, 

quae pactionibus factis 24 V III a. 1200 constituta est, cognoscimus.
4 Etiam  et haec res in chr. u.s. desideratur. Dl. contemporaneorum morem secutus de his 

sponsionibus pactionum servandarum  interpositis narravisse videtur.
5 Solus Mesco dux Rathiboriensis, castrum Bythomiense aedificare potuit, nam  huius terrae im 

perium  obtinuit.
6 Haec res in utraque chr. desideratur.
7 Cf. Semkowicz, R ozbiôr, p. 205, qui Dl. narrationem  de Polonorum terrae m otu e t dieiu

5 V a. 1200 e Pulkawa haustam  esse opinatur. Cf. diem 4 V a. 1201 in Annalibus Traska, MPH, 
t. II, p. 856.
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8 Cf. Constantinopolis . . . a  Francis et Venetis capta ... prophetiam , quod ... non deberet capi 
nisi per A ngelum  ... A scarius . . . s e  statini transtidit versus Ponticum  m are, Chersonam et inde ... 
Galatiarn, quae hodie est pars Russiae. H ist, eccles., col. 1119 ad a. 1200 (Semkowicz, Rozbiór, 
p. 203). Haec verba in manuscripto Padvano H ist, eccles. tradun tur, ibi etiam  de Ascario, qui in 
Chersonesum, postea in ducatum  Haliciensem, i.e. Russiae partem  hoc loco Gallacia nom inatam  
transiit, legimus.

9 Cum Lascaris duce res nobis esse videtur. Sed eo tempore Constantinopoli Alexius III  
inde ab a. 1195 usque ad a. 1203 regnabat. Qui, priusquam  sedes im perii a militibus cruce sig- 
natis occuparetur, e fuga se recepit. A. 1204 in litoribus Pontis Euxini ad meridiem  orientem que 
spectantibus Trapezus civitas emersit, ubi imperatores Bysantini una cum  familiis m orabantur us
que ad a. 1261, quo anno Constantinopolim reverteran t. Quod Dl. de Haliciensi ducatu tradidit, 
fictum est.

10 Haec de Romano duce Dl. nullum  fontem hist, secutus addidit.
11 Adleidis, filia Casimiri Iusti ducis, in tabulis genealogicis non est enum erata. Quae ducissa 

monasterium fratrum  Praedicatorum a. 1200 fundare non potuit, nam  eo tempore hi fratres in 
Polonia nondum  fuerunt. Nobis autem  videtur Dl. scripsisse de Adleidis ducissa pro alia eiusdem 
nominis ducissa, quae Lestconis Nigri ducis soror die 8 XII a. 1291 obiit (cf. Semkowicz, Rozbiór , 
P- 205). Dl. ad a. 1226 in Annalibus e t in LB, t. I l l ,  p. 454 sq., de epo Ivone Odrow^z eiusdem 
monasterii fundatore scribit. Fam a fert Adleidis ducissam s. X II-X III ecclesiam s. Iacobo dicatam 
fundavisse. Quae parochialis eccl. a. 1226 facta est. Cf. Studia Sandomierskie, 1967, p. 219 sq.

12 De Emerico rege cf. η. 11 ad a. 1199. Dl. eum  paene unum  annum  regnavisse vitiose tradit, 
nam  in chr. H ung, de eo 8 annos regnante legimus. Dies autem  mortis 30 XI e t locus, quo rex 
sepultus est, vere a Dl. traduntur.

13 Ladislaus III, unicus Emerici regis filius, a. 1199 natus, obiit die 7 V a. 1205. Infans rex 
a · 1204 creatus est. E chr. Hung, discimus eum  die 26 I II  coronatum esse.

Annus 1201
1 Cf. M agistrum Vincentium, L. IV, c. 25 et Chr. MP, c. 50. Semkowicz, R ozbiór , p. 203, 

de hoc capite diligenter quaesivit e t Dl. orationibus omissis m ulta addidisse dixit.
2 Cf. Chr. MP, c. 50, ubi de Mescone Sene duce a proceribus expulso, sed non de Nicolao palatino 

Crac, legimus.
3 De Adleidis, filia Ottonis Divitis, sorore Albrechti et Theodorici, comitis Missnensis, agitur, 

quae divortium  cum Premislio I Bohemorum duce fecit. Quo anno m ortua sit, nescimus.
4 Constantia, filia Belae I I I  regis Hungariae, soror Emerici e t Andreae ducum, a. 1199 medio 

nupsit Premislio I  duci Bohemorum. Obiit die 6 XII a. 1240.
5 De Iaroslao epo Vrat. cf. n. 19 ad a. 1198. Is a. 1201 obiit. Dl. in Catalogis eporum  Vrat. 

(Opera, t. I, p. 458 sq.) diem  epi mortis indicai. In  PSB, t. IX, de die 22 I I I  eius mortis legimus.
8 Ciprianus, monachus ordinis Praem onstratensium , coenobii s. Vincentii Vrat. abbas, ep. Lu- 

bucensis (a. 1193-1201) in sede Vrat. usque ad diem 25 X a. 1207 regnabat. Cf. T. Silnicki, D zieje
i ustrój [in] H istoria Élqska, t. II, p. 50 sqq. Cf. Catalogue eporum Vrat., M PH, t. VI, p. 559,
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562, 568, 578, ubi in omnibus Catalogis ab a. 1201 usque ad 1206 (in nonnullis ad a. 1207) enu- 
m eratur.

7 De Boleslao Alto duce, cf. Annales, t. II, indices. Is opinione V. Schulte die 8 X II a. 1201 
obiit, i.e. anno fere post sui filii mortem.

8 Wiçceslawa B utena ca a. 1142 duci Boleslao nupsit.
9 De Adleidis ducissa, cf. n . 21 ad a. 1198. Cf. Chr. Pol, M PH, t. I l l ,  p. 637, ubi eam  conso- 

brinam  Conradi I I  imperatoris, qui s. XI vixit (!), fuisse legimus.
10 Haec genealogia princ. Silesiae e Chr. PP, Chr. Pol, Epitaphiis ducum Silesiae sum pta est, 

cf. M PH, t. I l l ,  p. 482, 636 sq. e t Semkowicz, Rozbiór, p. 204. Boleslaus dux die 18 V II ca a. 1201 
mortuus est. Alga ducissa diem 27 VI suprem um  obiit, sed quo anno, nescimus.

11 Henricus Barbatus, princ. Vrat., Lubucensis, Lusatiensis, Crac., Maioris Poloniae, Opolien- 
sis et Bathiboriensis, a. 1167—1174 natus die 19 I I I  a. 1238 obiit, cf. eius vitam  in PSB, t. IX.

12 Conradus, qui monachus Lubensis die 5 V II anno nobis ignoto obiit, e t Ioannes, qui ante 
diem 10 II I  a. 1163 mortuus est, H enricum  Barbatum  aetate antecesserunt.

13 Adleidis Theobaldo II I  Moraviae duci nupsit, obiit die 29 I I I  anno nobis ignoto. Cf. S. Za- 
krzewski, Piast c zy  P rze m y ü id a , KH, t. XX, p. 476, 481.

14 Cf. n. 10.
15 Cf. n. 12.
16 Hedvigis ducissa ca a. 1178-1180 nata, obiit die 14 X a. 1243. Henricus Barbatus eam uxorem 

duxit. A. 1267 in Sanctorum num erum  relata est. Ea longe nobilissima medio aevo in Polonia 
fuit. Cf. vitam  eius in PSB, t. X.

17 Bertholdus IV comes e Diessen-Andechs familia natus ca a. 1204 obiit. Hedvigem filiam 
Bertholdus e secunda uxore suscepit.

18 Cf. n. 13 ad a. 1200. Cf. Chr. Bud. e t caeteras chr. Hung.
19 De Bela I I I  rege cf. n . 6 ad a. 1152. Obiit die 23 IV a. 1196. Andreas I I  a. 1176 natus die 

29 V a. 1205 rex H ungariae coronatus, obiit die 21 IX a. 1235.
20 Gertrudis prim a uxor Andreae I I  regis, filia Bertholdi IV, comitis M erani ducatus e t soror s. 

Hedvigis fuit.
21 Bela IV a. 1206 natus, ab a. 1235 rex Hungariae, die 3 V a. 1270 mortuus est.
22 Colomanus, princ. Croatiensis e t Haliciensis, rex Haliciae, filius Andreae II , a. 1206 natus 

obiit a. 1241 exeunte.
23 Andreas dux ca a. 1210—1212 natus, dux Haliciensis inde ab a. 1226 usque ad a. 1234 factus, 

post a. 1245 obiit.
24 S. Elisabeth ducissa, uxor Lodovici palatini Thuringiae, a. 1207 nata obiit 19 XI a. 1231-

Annus 1202
1 Cf. M agistrum  Vincentium, L. IV, s. 25 et Chr. MP, c. 51. DI. quae in utraque chr. tradita 

sunt, om avit atque amplificavit.
2 Dl. orationem Mesconis Senis ducis e Chr. M P hausit sed m ulta addidit.
3 De urbe Visliciensi et tribus castris occupatis cf. chr. in n . laudatas. DI. rem  non m inim i mo-
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m enti oinisit, nam  nihil de proceribus Poloniae, qui castra et terram  Cuiaviensem recuperaverunt, 
scripsit, cf. M PH, t. II, p. 444 et 550.

4 Cf. Balzer, Genealogia, p. 162 sq., qui omnes fontes hist, ad Mesconis Senis m ortem  pertinen
tes enum erai e t ducem a. 1202 m ortuum  esse dixit. Verisimile videtur Mesco die 15-15 I I I  obiisse. 
Mesco confrater e t patronus monasterii s. Michaelis Bambergensis fuit, propterea monachi de eius 
morte m entionem  fecerunt.

5 De hac re scripsit M. Mlynarska, Procès lokacji Kalisza w  X I I I  i w  pierw szej pol. X I V  w. 
[in] Osiemnaécie wieków Kalisza, t. I, Kalisz 1960. Reliquiae eccl. s. Paulo dicatae loco, quo paro- 
chia fuit, nostris temporibus repertae sunt. Cum flum en Prosna saepe alveum excessisset e t ad 
parochiam atque Calisiam urbem , quae ibi locata erat, appropinquavisset, parochia e t urbs post 
a. 1255 ad meridiem  translatae sunt.

6 Cf. ad a. 1174 notas 2-15, ubi de Mesconis Senis ducis filiis, filiabus, soceris legimus. De L a
dislao Loripede duce et Ottone duce cf. n. 5 ad a. 1168 et n. 1 ad a. 1156. Stephanus, filius Mesconis 
Senis, in ter a. 1166 et 1177 obiit, Boleslaus dux a. 1195 pugnans periit, Mesconis m inimus natu  
filius a. 1195 mortuus est. Omnes Mesconis filii tunc non impuberes sed viri iam fuerunt.

7 Ladislaus Odonis (Polonorum lingua Odonic vel Odowic) Plwacz nominatus, princ. Calisien- 
- sis, Posn., Maioris Poloniae (a. 1229) fuit. Natus ca a. 1190, obiit die 5 VI a. 1259.

8 De Rurik I I  Wasyl (Basilio) duce cf. n. 15 ad a. 1194. Cf. L a t. lawrent.-suzd.., col. 417 ad 
a. 1202 et col. 418 sq. ad a. 1205, ubi m ulta de Kijovia urbe a Polowczonibus deleta leguntur. Cf. 
L at. troicki, p. 285 ad a. 1201, ubi de R urik duce exsule narra tu r et ad a. 1202 (ad diem 2 I), ubi 
de Kijovia urbe a Rurik duce et a filiis Oleg ducis e t a Polowczonibus capta e t devastata m entio fit.

9 Mstislaus, filius Vladimiri, ducis Dorohobuz regionis, post a. 1202 obiit.
10 Rostislaas Johannes (Iwan), filius Iaroslai Wszewlodowicz, dux in Snowsk ducatu factus, 

Post a. 1214 m ortuus est. De utroque princ. abducto fontes hist, supra nom inati silent.

Annus 1205
1 Dl. M agistrum  Vincentium, L. IV, c. 26, e t Chr. MP, c. 52 secutus, hoc caput composuit, 

sed m ulta addidit e t orationes e Chr. M P hausit. Haec omnia a. 1202 agebantur, cf. n . 2.
2 Quod Dl. hoc loco enarravit e chr. supra nominatis hausit, addidit tam en secundum conventum  

procerum, factum  esse, de quo in fontibus hist, nihil traditum  est. Dl. opinionein Nicolai palatini 
Crac, in hoc conventu habendo om nium  gravissimam fuisse dixit. Nobis autem  videtur Fulconem 
epum  Lestconis Albi ducis fautorem, in contraria non m inim i m om enti opinione esse debuisse. 
Orationes e Chr. MP haustae sunt. Dl. alio modo, quam re vera fuerat, de Conrado, duce Masoviae, 
qui electionem Conradi, ducis Masoviae, fieri passus erat, scripsit. E tiam  a Dl. addita sunt, quae 
de foedere Ladislai Loripedis ducis cum  princ. Silesiae facto legimus. Cf. O. Balzer, W ilk a  o tron  
krakowski, RHist., t. 50, 1894, p. 295 sqq., qui Mesconem Senem a. 1202 obiisse dixit. Ladi
slaus Loripes dux vix paucos menses in sede Cracoviensi regnavit, post m ortem  enim  Nicolai 
palatini expulsus est. Lestco Albus autem  dux Cracoviam in urbem  e t arcem revertit.

3 Semkowicz, Rozbiôr, p. 204 sq., in hoc capite explanando parum  diligens fuit. E Vita s. Hed- 
vigis Dl. cognovit eccl. Trebnicensem a, 1205 fundatam  et s, Bartholomeo dicatam et a· 1219
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consecratam esse atque didicit subsidia, quae in monasterio aedificando fuissent. Nobis autem  vide
tu r  m onasterium  iam ante a. 1202 conditum esse. In  Vita s. Hedvigis de nullis bonis huius mona
sterii legimus, propterea suspicamur Dl. diplomate falso die 11 V II a. 1207 confecto fonte usum  
esse. Cf. Cod. Sil. (M), nros 103, 129, praecipue autem  n ru m  241. M ulta iam de monasterio Treb- 
niciensi fundato viri docti scripserunt, in ter quos T. Silnicki, Dzieje i ustrôj, [in] H istoria Slqska, 
t. II, p. 105 sqq. praecipuam dedit operam.

4 Nunc oppidum, distr. sedes, in palat. Vrat., ad septentrionem ab urbe Vratislavia situm. 
Coenobio, quod non longe ab urbe Vratislavia distabat, Trebnica villa e t bona princ. donata sunt, 
cf. R. Grodecki, Ksiqzçca wlosà trzebnicka, KH, R. 26 e t 27 (a. 1912, 1913).

5 Villa Lipnica, in distr. Sredensi, palat. Vrat., sita, in diplomatibus Trebnicensibus non enu- 
m eratur.

e In  diplomatibus ab a. 1217 villa Chomesa traditur, nunc Chomiqza nom inatur, quae in distr. 
Sredensi sita est. In  diplomatibus autem  Trebnicensibus non enum eratur.

7 Nunc Brodno, villa Germ anorum  lingua Breitenau appellata, in distr., u.s. sita.
8 Kotowice, villa in distr. Trebnicensi, palat. Vrat. sita, iam a. 1203 una cum  bonis princ. coe

nobio donata est.
9 Nunc Zbylutów, villa in distr. Lwówek sita. Nulla mentio de ea in diplomatibus Trebnicen

sibus fit.
10 S. XIV H artlib i villa, nunc Skorzynice, villa in distr. Lwówek sita.
11 Res nobis esse videtur cum Sadlno, villa in distr. Z^bkowice él^skie sita, nain ab a. 1211 

in fontibus hist, de ea ad coenobii bona pertinente saepe legimus.
12 Jaworek, villa in distr., u.s. sita, ad m onasterium a. 1211 e t a. 1267 pertinebat.
13 I.e. villa Guntzonis in distr. u.s. sita, quae a. 1211 e t 1267 in ter monasterii bona fuit.
14 Villa Alberti in diplomatibus Roccodnice, Rocotinicze, appellata, nunc Rososznica, villa in 

distr. u.s. sita, secundum diplomata a. 1211 e t 1267 ad m onasterium  pertinebat.
15 Savona, villa ad Trebnicam villam sita, Hedvigis principissae dotalis a. 1242 coenobio donata 

est, cf. T. Silnicki, op. cit., p. 106.
16 Eccl. Trebnicensis die 25 V ili  a. 1219 consecrata est.
17 Moniales ordinis Cisterciensis e coenobio s. Theodori ex urbe Bambergensi, u t  videtur, 

venerunt.
18 Petrusa abbatissa, e ICitzingen oppidulo, in dioecesi Bambergensi sito, orta fu it, s. 

Hedvigem ducissam educavit. Ex abbatissis medio aevo viventibus unica peregrina fuit.
19 Gertrudis, filia Henrici Barbati ducis et s. Hedvigis, abbatissa Trebnicensis inde ab a. 1252 

usque ad diem 6 X II a. 1268 vel 1269 fuit. Cf. PSB, t. VIT.
20 Quae huius nominis significatio sit, nescimus.
21 De hac fabula in Vita s. Hedvigis non legimus.
22 Cf. n. 5 ad a. 1197, ubi de epo Ogierio, qui a. 1212 obiit, narratur.
23 Bartha ep., presbyter Plocensis ca a. 1187 fuit, epi m unus a. 1212—1225 gessit, mortuus 

est post diem 15 VI a. 1220 et ante a. 1222. Cf. Catalogum Volboriensem eporum, M PH, t. IV, 
p. 26 e t Opera, t. I, p. 526. E quadam nobili familia Masoviensi natus esse videtur.
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Annas 1204
1 Cf. quae prim a ad a. 1205 traduntur, ubi de Lestcone Albo duce, Polonorum princ. seniore 

creato legimus. Cf. Ilio  quoque ... duci Lestkoni tributa denegat ... aggreditur insperante. Chr. MP, 
initium  c. 55. Quam sententiam  Dl. secutus hoc caput composuit.

2 Lestco Albus dux neque Masoviae terram , neque Cuiaviae possedit, cf. Chr. M P, c. 54, 57.
3 Theobaldo (Depold) I I I  duci familia W ettinorum  favit, u t ille Bohemorum civitatis im 

perium  obtineret. Is inimicus fu it Premislii Ottocari I  ducis, socii Philippi ducis Sueviae. Quo 
fonte DI. in hoc capite conscribendo usus sit, nescimus. Quae a DI. hoc loco tradita  sunt, incerta 
esse videntur.

Annus 1205
1 De pugna ad Zavichost oppidum commissa e t de Bomani Mscislawicz ducis m orte m ulti 

viri docti historiae periti scripserunt, cf. Semkowicz, Rozbiór, p. 205 sq., cf. B. Wlodarski, Polska
i Rué, p. 25 sqq., qui nuper scripsit. Quo e fonte hist. Dl. quaedam hauserit, ignoram us: in Chr. 
MP, c. 55 et in Annalibus cap. Crac. cf. u t infra, e t in caeteris posterioris temporis annalibus de 
his rebus breves mentiones fiunt, quas Dl. legere potuit. E L a t. law rent.-suzd., col. 425 cognosci- 
inus nullam  maioris m om enti pugnam  commissam esse, sed Polonorum milites in Rom anum  du
cem eiusque m ilitarem  m anum  im petum  fecisse e t Bussorum reliquias Bomano occiso in Hali- 
ciensem ducatum  revertisse. Quam narrationem  B. Wlodarski, op. cit., p. 27 diligenter explanavit. 
Non dubitamus, quin Bomanus dux alium sibi proposuerit expeditionis suscipiendae finem. Cur 
Lestco Albus dux e victoria reportata nullum  fructum  ceperit, non liquet. De hac pugna Dl. non
nullis additis fusius narravit.

2 anim um  ... m agnum  ... accendebant, cf. Liviuin XXI, 1: angebant ingentis an im i virurn 
Sicilia Sardiniaque ademptae.

3 De pugna ad Suchodol oppidum commissa cf. infra ad a. 1245.
4 Hoc nulla fide hist, fontium comprobatur.
5 Solus Dl. de legatis ad epum  missis eiusque responso narravit.
6 Cf. ... in Zawichost sibi occurrit ... Chr. MP, c. 55, cf. Rom anus ... in Zavichost est in  prelio 

interfectus. Annales cap. Crac, ad a. 1205, M PH, t. II, p. 800 sq. In  nullo fonte hist, de Romano 
duce, qui Vistulam flumen transiit, legimus. Hoc a Dl. fictum  est, nam  Zavichost oppidum in laeva 
fluminis ripa situm  fuerat.

7 Cf. 1205 Rom anus ... occiditur in Zavichost in fe s to  G ervasii et Prothasii ... Annales Traska, 
idem annus eius mortis in Calendario Crac, indicatur, M PH, t. II, p. 856 et 925, cf. LB t. I, p. 186 
e t 204, ubi Dl. de ara ss. Gervasii e t Prothasii in eccl. cathedrali Crac, posita scribit.

8 Christinus, palatinus Conradi, ducis Masoviae, finibus Masoviae defensis a Pruthenis gloriam 
im m ortalem  consecutus est. Natus e Gozdowa gente, a. 1217 occaecatus et iussu Conradi ducis 
m orte m ultatus est. Solus Dl. de eo in proelio Zavichostensi pugnante narravit.

9 De narratione, quo modo Bomanus dux pugnaverit e t mortuus sit, cf. n. 1,6.
10 Cf. Annales cap. Crac., M PH, t. II, p. 801 et Chr. MP, c. 55, ubi de inultis Bussis, qui Vis- 

tulae aquis mersi perierunt, legimus.
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11 Carmina ad victoriam apud Zavichost oppidum reportatam  celebrandam scripta non no
vimus.

12 Haec mentio in V Catalogo eporum  Crac. (MPH, t. I l i ,  p. 555) fit, sed incerta videtur.
13 Cf. LB, t. I, p. 186, 204, ubi loca, ^quibus Cracovia urbs medio aevo posita est, descri- 

buntur.
14 Haec Dl. cognovit ex hominibus vel e carminibus perditis, quibus victoria ad Zavichostum 

reportata celebrabatur.
15 Cf. L a t. lawrent.-suzcL., col. 420 ad a. 1205, ubi de Ruthenorum  princ., qui expeditione 

facta Polowczones vicit, e t de caeteris princ., qui etiam  a Dl. nom inantur, legimus. Ibidem mentiones 
Rurik ducis in carcerem dati e t Kijoviam missi e t ex ritu  Ecclesiae attonsi monachique facti affe- 
run tu r. Sed de turribus nihil legitur. Cf. L a t. troicki, p. 286 ad a. 1205. Ex utroque Russico 
fonte cognoscimus filios R urik ducis captos esse.

16 De Rurik I I  Wasyl (Basilio) duce, cf. p. 197.
17 Iaroslaus Wszewoldi I I I  ducis filius a. 1191 natus die 50 IX a. 1246 obiit. Is princ. Pere- 

jaslaviensis, in Zalesie, in Riazan, in M. Novogradia ducatibus, postea Kijoviensis e t Vladimiriensis 
dux fuit.

18 Hic Romanus dux in pugna ad Zavichost oppidum commissa i.e. a. 1205, cecidit.
19 Si Dl. non erret, Rostislaus II, filius Mstislai I I I  ducis, m. dux Kijoviensis a. 1259-1240 

fuerit.
20 Rostislaus dux, R urik I I  ducis maior natu  filius, a. 1187 natus, die 5 I I I  a. 1259 obiit. ls 

in. dux Kijoviensis postea dux in Wyzgorod arce fuit.
21 Vladimirus I I I  dux, Rostislai ducis frater, a. 1187 natus, die 5 I I I  a. 1259 obiit. Is in. dux 

Kijoviensis e t in Wyzgorod arce fuit.
22 Cf. brevissimam m entionem  in L a t. law rent.-suzd., col. 421 ad a. 1205 factam. De hac re 

nihil certi scimus.
23 De qua re Dl. vitiose scripsisse videtur, nani Svantoslaus dux, Mstislai I I I  Borys Romano- 

wicz Senis filius, num quam  in Kijoviensi ducatu regnabat. A. 1219 M. Novogradiam, a. 1252 Smo- 
lescensem ducatus regebat.

24 Cf. L a t. law rent.-suzd. col. 420 ad a. 1205. Wszewoldus dux in Suzdal arce nuntios ad Ro
m anum  ducem misit. Quibus deprecatoribus Rostislaus dux, Rurik ducis filius, in libertatem  
restitutus est. Sed quis postea Kijoviensem arcem rexerit, nescimus, fontes enim  Russici de hac 
re silent. E L a t. law rent.-suzd. cognoscimus Vladimirum, filium Rurik ducis, vinculis solutum 
esse, sed quo tempore, incertum  est. Romanus enim  dux die 19 VI a. 1205 in pugna cecidit.

25 Hic Albertus I  archiep. esse videtur, cf. n. 17 ad a. 1191. Is Rigae e t in Livoniensi 
regione usque ad a. 1229 regnabat. Cf. Chr. Livoniae H erm ani de W artberge, SRPr., t. II, 
p. 25.

26 De Bertoldo epo cf. n . 16 ad a. 1191.
27 Cf. quae DI. de hac re ad a. 1207 tradidit, cf. chr. supra nom inatam , p. 55, cf. n . 17 ad a. 1207. 

De Fratribus Dobrinensibus agitur, qui etiam  Milites Christi appellabantur. De foedere cum 
Cruciferis facto cf. ad a. 1207.
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Annus 1206
1 Cf. Chr. MP, c. 54.
2 In  hoc capite duas de Ladislao Loripede duce mentiones invenimus. P rim um  legimus eum  

Mesconis Rathiboriensis ducis (a. 1211 m ortui) filium fuisse. (Hic Loripes Cracoviae sepultus esse 
fertur). Postea e Mescone Sene duce natum  Ladislaum ducem Maiorem Poloniam in potestate 
habuisse, sed Cracovia pulsum Posnaniam se recepisse. Re vera Ladislaus Loripes Maioris Poloniae 
dux a. 1231 in Sroda oppido, quod in Silesia situm  est, suprem um  diem obiit (cf. quae Dl. 
recte de eo ad a. 1251 scripsit). Ex quo conici potest Dl. m entionem  de Mescone duce Rathibo- 
riensi serius in hoc caput intulisse. Quae res certissimo iudicio nobis est huius capitis tex tum  com- 
mentationis prim a m anu adum bratae speciem habere.

3 Ladislaus Loripes a Dl. laudatus est, quod eo tempore, u t Dl. videbatur, Cracoviam urbem  
et ducatum  rexerat.

4 Sulislaus castellanus Sandomiriensis usque ad a. 1224 fuit, cf. Balzer, Genealogia , p. 270 sqq. 
In  fontibus Russicis Sudyslaus nom inatur.

5 Cf. infra n . 9. Svantoslaus Andreas, Igor Georgii filius, Vladimiriensis et Volliynensis dux, 
mense Septembri a. 1212 obiit. (Balzer, Genealogia, I.e., Svantoslaum alios quoque ducatus rexisse 
opinatur).

6 Agaphia ducissa, Svantoslai filia, inde ab a. 1207 uxor Conradi ducis Masoviae post diem 
51 V ili  a. 1247 obiit. Cf. Balzer, Genealogia, p. 268 sqq.

7 Haec Dl. e Bohemorum fonte nobis ignoto hausit.
8 non incruenta ... victoria, Sallust., Cat. 7 (supra p. 168).
9 Cf. Catalogum V eporum Crac., M PH, t. IV, p. 353. Qui liber aetate Dl. ortus vix certus 

veritatis testis esse videtur. Cf. Balzer, Genealogia, p. 270 sq., qui opinatur vera esse quae in Cata
logo leguntur, nam  fide fontium  Russiae comprobantur. Haec expeditio exercitus H ung. Polonis 
adiuvantibus a. 1209 facta esse videtur. Dl. de 4 nobilibus, qui in patibulo suspensi sunt, scribit. 
L a t. hip. tradidit de tribus ducibus, qui fuerunt Romanus, Svantoslaus, Rostislaus, filii Igor ducis, 
a. 1208 in Haliciensi arce suspensi. Quae omnia obscura sunt, nam  e tabulis genealogicis discimus 
hos duces mense Septembri a. 1212 mortuos esse.

10 Georgius II, filius Wszewoldi III  W ielkie Gniazdo nom inati, dux Vladimiriensis e t in Suz
dal arce, a. 1189 natus die 4 I I I  a. 1258 obiit.

11 De Iaroslao cf. n. 17 ad a. 1205.
12 De Vladimiro I I I  cf. n . 21 ad a. 1205.
13 Constantinus, Wszewoldi I I I  maior na tu  filius, dux Rostoviensis et Vladimiriensis, natus die

18 V a. 1186, obiit die 2 I I  a. 1218.
14 Mstislaus, Udaly nominatus, filius Mstislai, dux in Toropec arce regioneque, in M. Novo- 

gradia, in Halicia, post a. 1176 natus, obiit a. 1228 au t 1229. F rater princ., qui supra nom inati 
sunt, non fuit.

15 mucrone ... verso, cf. Lucanum  Phars., 1, 4: populum  ... in sua conversum viscera 
dex.tra.

16 Haec pugna die 21 mensis Aprilis a. 1216 commissa est, cf. L a t. Leopoliensem, PSRL, t. 20,
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partem  1, 1910, p. 148 sq. et L a t. W oskresenski dictum, ib. t. 7 1856, p. 120 sqq. ubi de pace 
facta legitur.

17 Cf. L a t. W oskresenski, p. 125, ubi de 9255 hominibus caesis narratur.
///

Annus 1207
1 Cf. Chr. MP, c. 54, quod Dl. amplificavit. Omnia, quae addidit ex aliis fontibus hist, hausisse 

videtur. Dl. Lestconem Album ducem possedisse terram  Lublinensem, Conradum autem  ducem 
terram  Culmensem et Dobrinensem rexisse tradidit. De his in Chr. M P nihil legimus. Etiam  de 
conventu Sandomiriensi e t de terris, quarum  divisio iureiurando a Lestcone eiusque fratre Conrado 
firmata est, n ih il in fontibus hist, legi potest.

2 Gedko (vel Getka) inde ab a. 1206, quod Dl. recte tradidit, ep. Plocensis fuerat.
3 Cf. Semkowicz, R ozbiór, p. 207, qui Ruthenos leve proelium cum Lithuanis fecisse opinatur. 

Quae Dl. de princ. tradidit, obscura sunt. Qui a Dl. primus enum eratur, Vladimirus III, filius R u
rik  ducis fuit.

4 Ignotus.
5 De filiis ducis David cf. p. 90 sq ad a. 1170. Q uifuerunt: Mstislaus Fiodor, dux M. Novogradiae, 

postea dux Smolescensis, a. 1250 m ortuus et Constantinus, qui a. 1218 obiit. Eo tempore Ros- 
tislaus, filius Rurik ducis, solus vixit, cf. n. 20 ad a. 1205.

6 Cf. Catalogos eporum  Crac., IV et V, ex quibus cognoscimus Fulconem, alias Pelka, epum 
Crac. a. 1207 au t 1208m ortuum  esse, M PH, t. III , p. 552. Cf. I I I  Idus ... Fulco ep. Crac, obiit, 
Calendarium Crac., ib. t. II, p. 951. Cf. Opera, t. I, p. 595 sq.

7 Cf. Annales Sandivogii ad a. 1187, cf. Annales Minoris Poloniae, M PH, t. II, p. 876, t. III, 
p. 160 sq.

8 De Magistro Vincentio, Kadlubek dicto, cf. Annales, t. II, p. 227 et n. 5, ibi etiam  de nomine 
eius quaedam invenies. De villa Karwôw, recte Kargów cf. ib. n. 6. E  Catalogis eporum Crac, 
et ex annalibus Dl. nomen villae Kargów, quod vario modo scribebatur, hausit e t hanc villam prope 
Stobnica oppidulum sitam esse cognovit.

9 M agister Vincentius post a. 1194 canonici m unus in collegiata BV Mariae Sandomiriensi 
gesisse, sed in eccl. cathedrali Crac, nullo officio praefuisse videtur. Verisimile est eum  capelanum 
curiae Casimiri Iusti ducis fuisse.

10 I.e. Chronica Polonorum, quae res gestas Polonorum inde a fabulosa antiquitate usque ad 
a. 1202 am plectitur. Quae Dl. de ipsa chr. eiusque auctore tradidit, non m inim i m om enti sunt. 
Cf. Annales Sandivogii ad a. 1208, M PH, t. II, p. 876, ubi etiam  de Magistro Vincentio Chronicae 
auctore quaedam invenies.

11 De libera canonica electione eporum , qui novo ecclesiae r itu  a capitulis cathedralibus crea- 
bantur, agitur. Prim us qui hoc modo in eccl. cathedrali Crac, electus est, Magister Vincentius 
fuit. Cf. Kod. KK, t. I, n r  7, bullam  papalem die 28 I I I  a. 1208 editam, qua papa electionem Ma- 
gistri Vincentii approbavit. Henricus Kietlicz, archiep. Gnesn. Magistrum Vincentium epum 
consecravit.

12 De hoc n ih il certi scimus.
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13 Cf. η. 6 ad a. 1201, ubi de Cipriano epo Vrat., qui die 25 X a. 1207 obiit, m entio fit. Solus 
Dl. epum  in monasterio Lubensi sepultum  esse tradidit, cf. O pera , t. I, p. 460.

14 De Laurentio, epo Vrat. eiusque m eritis cf. T. Silnicki, D ziejc i ustròj [in] H istoria Slqska, 
t. II, p. 132 sqq., p. 143 sq. In solis A nnalibus  Dl. de eius genere e t electione scribit. Laurentius 
ep. a. 1202-1232 regnabat.

15 Cf. L a t. lawrent.-suzd. ad a. 1217, col. 440 sq., ubi Gleb dux et frater eius Constantinus dux, 
qui filii Vladimiri fuerunt, et 6 princ., qui caesi sunt, nom inatim  appellantur. Eo autem  tempore 
Gleb, filius Iaroslai ducis, fratris filius Vladimiri princ. in Riazanensi ducatu regnabat et fratres 
Constantinuin, qui post a. 1241 obiit, e t Isaslaum duces habuit. Ex quo conici potest princ., qui caesi 
sunt, non tam  propinquos consanguinitate ei fuisse.

16 Cf. ad a. 1205, n. 27, cf. Chr. Livoniae H erm ani de W artberge, I.e. Epi hoc loco enum erati 
fuerunt hi: Rigensis, Osiliensis, Dorpatensis. Fratres Dobrinenses, epo Plocensi ad cuius dioecesim 
pertinebant, consentiente a Gregorio IX papa, qui bullam die 19 IV a. 1235 edidit, cum Crucife
ris coniuncti sunt. Cf. W . Polkowska-Markowska, D zieje Zakonu D obrzyAskiego, PH , II, 1926, 
p. 152, 202 sqq. De iurisdictione eporum nihil certi scimus.

Annus 1208
1 Quae a Dl. hoc capite tradita sunt, ad a. 1205-1219 pertinent. Sed breviter e t vix ullo tem porum  

ordine scripta obscura sunt. De his subtiliter B. 'Wlodarski disseruit in operibus his: Polska i Rus, 
p. 32 sq. e t P olityka  ruska Leszka.

2 Andreas II, cf. n. 23 ad a. 1201 administratoribus missis im perium  Haliciensis arcis et ducatus 
obtinuit. Autum no a. 1214 foedus Scepusense nom inatum  cum Lestcone Albo, princ. Polonorum, 
iniit, u t  eius filius, Colomanus dux, filiam Lestconis Albi Salomeam uxorem ducens ducatum  Hali- 
ciensem regere posset. Sed frustra operam dedit, nam  a. 1215 H ungari ducatum  Haliciensem in 
longum tempus sub suam potestatem redegerunt. Cf. B. Wlodarski, Polska i R id , p. 35, 
41, 52-68.

3 De Colomano duce, qui vulneribus acceptis a. 1241 exeunte obiit, cf. n. 22 ad a. 1201.
4 Mstislaus Mscislawicz Udaly princ. (cf. p. 201), filius sororis Lestconis Albi ducis in ducatu 

Haliciensi a. 1216-1219 e t a. 1221-1227 regnavit, cf. B. Wlodarski, Polska i Rus, indices.
5 De Ivone Odrow^z cf. infra.
6 Salomea, filia ducis Lestconis Albi (non eius soror, u t DI. infra scribit) a. 1211 au t 1212 nata, 

coronata non fuit. Marito mortuo in Poloniam revertit e t inde ab ca a. 1247 monialis in coenobio 
Zavichostensi fuit, die 10 XI a. 1268 obiit. Cf. B. Wlodarski, Salomea krôlowa halicka, Nasza 
Przeszloéc, V, 1957.

7 Colomanus dux septimum annum  agens ante a. 1215 m edium  coronatus est in Hungaria, 
quod m inime dubium  videtur. Itaque epi M agister Vincentius e t Ivo Odrow^z ibi adesse non po- 
terant. Cf. B. Wlodarski, Polska i Rué, p. 63. Andreas I I  rex inde ab a. 1206 Galiciae Lodomeriae- 
que rex appellabatur.

8 De hoc Polowczonum duce in nullo fonte hist. Russico legimus.
9 Colomanus dux una cum epis fugere non potuit, nam  in Halicz urbe afuit. Milites H ungari,
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priusquam  Mstislaus Mscislawicz dux secundam expeditionem a. 1216 aut a. 1217 fecisset, 
Haliciensem arcem reliquerant. Cf. B. Wlodarski, op. cit., p. 68 sq.

10 Tractatus Scepusensis, cf. n . 2 ad rem  publicam et ad nuptias Colomani ducis, pueri 7 annum  
agentis, cum Salomea trium  annorum  pualla faciendas pertinuit. M atrim ouium  a. 1219 inire 
poterant. Cf. Vitam s. Salomeae reginae Haliciensis, M PH, t. IV, p, 778 sq.

11 De Philippo duce cf. n. 16 ad a. 1198. Quae a Dl. hoc loco tradita  sunt, ad a. 1198-1209 
pertinent et cum iis, quae ad a. 1198 enarrata invenies, coniunguntur.

12 Otto v. W ittelsbach palatinus, qui in nonmillis fontibus hist, vitiose Bertolphus palatinus 
de Witilisbach nom inatur, Philippum  ducem die 21 VI a. 1208 in Bambergensi urbe necavit, cum 
iniuriam  sponsae suae Beatricis ulcisceretur. Cf. Jahrbücher [t. 56], p. 464 sq., 538 sq. Ex Chr. PP 
autem  (MPH, t. III, p. 482 sq.) cognoscimus Gertrudem , filiam Henrici Barbati ducis palatino 
Rhenesi, qui Philippum  ducem necavit, desponsam fuisse.

13 Adolphus e familia comitum Altenensium natus, archiep. Mediolani, Coloniae Agrippinae 
a. 1195-1205, Philippum  ducem Sueviae die 12 VII a. 1198 regem  coronavit.

14 Otto IV, rex Germ anorum , Beatricem ducissam, maiorem natu  filiam Philippi ducis Sueviae 
die 22 VII a. 1212 uxorem duxit.

Annus 1209
1 Alio tem porum  ordine fiebant, quae Dl. e Russiae fonte hist., nobis ignoto, hauriens tradidit, 

nam  fere omnia ad a. 1219 exeuntem  pertinent. Poloni una cum Hungaris expeditionem contra 
Daniel, filium Romani, ducem Haliciensem et Vladimiriensem fecerunt. Cf. B. Wlodarski, Po- 
lityka  ruska, p. 67 sqq. e t n . 5 ad p. 67, qui de anno, quo expeditio facta est, copiose disserit; cf. 
eiusdem auctoris Polska i  R u i, p. 76 sqq. M ulta sunt, de quibus statuì non potest, u trum  ex aliquo, 
ignoto nobis fonte hist, hausta, an a Dl. ficta sint.

2 De foedere in ter Polonos et Hungaros a. 1219 facto agitur. Postea nuptiae Colomani ducis cum 
Salomea factae sunt et utriusque pop.ili exercitus contra ducatum  Haliciensem expeditionem fecit.

3 Palatinus Filia, infra Tyla nominatus, a. 1249 cecidit, cf. B. Wlodarski, P olityka  ruska, 
p. 68.

4 Nicolaus palatinus Crac., an huic expeditioni interfuerit, incertum  putamus.
5 E quattuor ducibus Russicis hoc loco enum eratis Mstislaus Mscislawicz dux expeditioni 

solus in terfu it (cf. n. 14 ad a. 1206), de caeteris fontes hist, silent. De Vladimiro III, filio Rurik 
ducis, cf. n . 21 ad a. 1205, Rostislaus, filius David ducis, ignotus est, de Rostislao II, filio Mstislai 
cf. n. 19 ad a. 1205. Quae Dl. de pugna enarravit, ex fonte hist, nobis ignoto hausisse videtur.

6 m agis ... gereret, cf. Iustinum  6, 7: non ducis tantum , verum  et fo r tiss im i m ilitis officio fu n -  
g itur.

7 De clade Polonorum cf. Annales Krasinski, M PH, t. III, p. 132 ad a. 1220. Idem  in annalibus 
Bohemiae, FRB, t. II, p. 283 legimus.

8 Dl. tertiam  expeditionem Mstislai Mscislawicz Udaly ducis adversus Halicz arcem vere 
a. 1221 susceptam Lestcone Albo duce adiuvante enarravit plenius quam L a t. hip. De his omnibus 
hoc loco diserere non possumus. Cf. B. Wlodarski, Polska i RuJ, p. 79-81.
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9 Ex fontibus hist, discimus captivos in Torczesk arce servatos esse, cf. B. Wlodarski, op. cit., 
p. 80 et n . 24.

10 Ignotus.
11 Sine dubio de Jolanta, secunda Andreae I I  regis uxore agitur.
12 Mstislaus Mscislawicz dux cum  Andrea I I  rege pacem a. 1221 fecit certis conditionibus, 

quae ad ducatum  Haliciensem a Mstislao duce regendum  ftertinebant. Etiam Colomannus 
una cum Salomea uxore e t Poloni H ungarique captivi liberandi erant.

13 De genuino diplomate, quo Mesco Senex, u t  nobis videtur, bona eccl. et monasterii fratrum  
et monialium Praem onstratensium  auxit, nihil certi scimus. M onasterium ca a. 1128-1139 funda
tum , s. L auren tio  dicatum, in Koscielna Wies vico ad Calisiam urbem  situm  fuit. Cf. transsump- 
tum  s. 1. et die KDW, t. I, n r  35 a. 1209 (?) editum . Fratres Praemonstratenses in Olbin, subur
bium  Vratislaviae, translati sunt, fratres autem  Benedictini ex Olbin in novum  claustrum  in Kos
cielna Wies aedificatum venerunt. Cf. SSS, t. 2 sub voce: Koscielna Wies.

14 Nunc Koscielna Wies, antea Kosciól nom inata, villa ad Calisiam urbem , in distr. Calisiensis, 
palat. Posn. sita.

15 Haec villa nunc non exstat.
16 Nunc Bososzyca, villa in distr. e t palat. u.s. sita.
17 In  diplomatibus s. X III confectis Krankowa  nom inatur, quae villa in chartis geographicis 

non notatur. Est tam en altera villa Krakow in distr. Turek, palat. Posn. sita.
18 An de villa Glogowa agatur, quae ab Ostrów Wielkopolski oppido ad septentrionem orientem 

que sita est, nescimus.
19 Nunc Krzywosqdów, villa in distr. Calisiensi, palat. Posn. sita.
20 In  Slown. Geogr. libro legimus de Kliszewo vel Kliszowo, villa in parochia Koscielna Wies sita.
21 Est quidem Piotrowo villa in distr. Szamotuly, palat. Posn. sita, sed longe a Calisia urbe 

distat.
22 Nunc Nçdzerzew, villa in distr. Calisiensi, palat. Posn. sita.
23 Nunc Lisiec Maly e t Lisiec Duzy villae in distr. Konin, palat. u.s. sitae.
24 Ladislaus dux, filius Casimiri I  ducis, in  Calisiensi ducatu, in te rra  Budensi e t in ducatu 

Opoliensi a. 1246 regnabat. Die 13 XI a. 1281 obiit. De Herkemboldo castellano cf. A nna lium , 
t. IV, indices.

25 De Philippo epo cf. n. 3 ad a. 1196.
26 Cf. J. Nowacki, Archidiecezja, t. II, p. 55, qui Paulum  I ep. Posn. inde ab a. 1211 usque ad 

a. 1242 regnavisse opinatur. Paulum  archiep. Gnesn. a. 1212 ineunte epuin consecravit. Cf. 
Opera, t. I, p. 492 sq., ubi Dl. eum  fratrem  Praedicantem  appellai.

Annus 1210
1 Cf. Chr.M P, c. 56 et 60. Cf. Semkowicz, Rozbiór, p. 209, qui Dl. in hoc capite conscribendo 

m ulta fictaque addidisse opinatur.
2 Cf. ad a. 1181, ubi Dl. de Pomerania a duce Lestcone visitata scribit. Sed quid de Nowy 

Slupsk oppido et regione in Pomerania Superiore sito Dl. putaverit, nescimus.
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3 De hoc cf. n. 8 ad a. 1181.
4 Swece, Polonorum lingua éwiecie, arx in sinistra Vistulae ripa sita, palatini sedes non fuit.
5 Cf. Chr. MP, c. 60.
6 Dl. de Svantopelcone infido hoc loco narrat, quo facilius postea ad Lestconis Albi necem 

describendam aggrediatur. Haec nex in Gijsawa oppidulo facta est, cf. infra ad a. 1227.
7 Dl. de hac pace facta iam quaedam ad a. 1209 tradidit (cf. n. 12). Condiciones autem  pacis 

fuerunt hae: Mstislaus Udaly dux in Haliciensi ducatu regnavit eique successor fu it A n
dreas, filius Andreae II  regis Hungariae. Andreas M ariam (quod nomen solus Dl. tradidit) filiam 
Mstislai ducis uxorem  duxit M aria tam en non extitit.

Annus 1211
1 Dl. in  hoc capite longe lateque repetit ea, quae de pugna Polonorum cum  Ruthenis commissa 

ad a. 1206 tradidit. De Sulislao castellano cf. n. 4 ad a. 1206. Cf. Semkowicz, R ozbiôr, p. 210.
2 De ducibus Russicis cf. n. 10-14 ad a. 1206.
3 De 4 militibus Russicis, qui patibulo suspensi sunt, cf. ad a. 1206, p. 200. Hoc loco de princ. 

Russicis, qui capti, postea liberati sunt, legimus.
4 Cf. L a t. troicki, p. 308, ubi de cometa, quae post cladem Ruthenorum  ad Kalka flumen 

acceptam videbatur, legimus. Dl. recte trad ii eam  a m ultis hominibus 18 dies visam esse. Etiam  
cursum, quo cometes iter faciebat, verum  traditit.

5 De Mescone Loripede, duce Opoliensi e t Rathiboriensi, cf. Annales, t. II, indices. Diem  m or
tis ducis Dl. e Necrologio m onasterii in Czamowansch hausit. E laudatione ducis hoc loco scripta 
cognoscimus Mesconem solum fun dato rem  coenobii in Czamowansch fuisse. Cf. S. Pierzchalanka- 
Jeskowa, Dzieje klasztoru w  Czarnowqsie na Slqsku w  wiekach i r  ed., RH, XIV, 1928, p. 30 sqq. 
Hoc m onasterium  fratrum  monialium  Praem onstratensium  a Ludm ila, uxore Mesconis ducis, 
in Rybnik oppido (palat. Opoliensis) in ter diem 25 XI a. 1202 et diem 20 X a. 1211, u t viri docti 
opinantur, fundatum  e t large dotatum  est.

6 De Casimiro duce Opoliensi cf. n . 10 ad a. 1179. Is a. 1228 conventuin monialium e Rybnik 
oppido transtu lit in Czamowansch, non procul ab Opulia oppido, ubi Mala Panew e t Potok Jem iel
nicki flum ina in Odram flum en influunt.

7 Ludm ila, quae e gente Piast non est nata, m onasterium  fundavit, die 19 vel 20 XI a. 1211 
obiit, cf. S. Pierzchalanka-Jeskowa, op. cit., p. 34, quae principissam die 20 X m ortuam  esse opina
tu r.

8 Dl. in  hoc capite ea repetit, quae iam  ad a. 1206 tradidit.

Annus 1212
1 Cf. quae Dl. in initio a. 1207 scripsit. Dl. omnia quae ad ducem, qui Cracoviae fuerat, ad 

sollemnitatem, ad iudicia pertinent, finxit.
2 Annus, quo aerarium  cathedralis Crac, combustum est, non verus a Dl. traditus videtur, 

nam  tan tum  fide Catalogorum eporum  Crac. (IV et V) comprobatur, cf. M PH, t. III , p. 354.
3 De hac pugna ducum  Russiae ad Kalka flumen commissa Dl. false ad a. 1212 narrat, cum ad
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a. 1225 scribere debeat. Fontes hist., qui ante Dl. conscripti sunt, de hac pugna silent. Ea Russorum 
clades, qua T artari im perium  Russiae meridionalis usque ad diem 31 V a. 1224 obtinuerunt, 
fontibus comprobatur his: L a t. troicki, p. 506 sq. ad a. 1222-1224, L a t. hip., col. 740 sqq., sine 
die indicato, L a t. law rent.-suzd., col. 445 sqq. ad diem 51 V. Cf. etiam  L a t. Woskresenski, p. 129 sqq. 
ad a. 1212, ubi simillima tradun tu r eis quae apud Dl. leguntur. Sed duces Russiae, qui huic proelio 
in terfuerunt, alio ordine enum erantur.

4 De Mstislao I I I  Borys Romanowicz duce cf. 19 ad a. 1194.
8 De Mstislao Mscislawicz Udaly duce, cf. ad a. 1209.
6 De Vladimiro I I I  Rurykowicz duce cf. n. 21 ad a. 1205.
7 U trum  de flumine, an de eius vado agatur, incertum  est. In  L a t. hip., col. 742 et in L a t. 

W oskresenski legimus de Hortyca flumine et de vado na protolczi dicto, quo ex loco exercitus
8 dies ad Kalka flumen iter faciebant.

8 Kalka Kalmium flum ini miscetur, Kalmium autem  in Mare Azowskie nom inatum  
influit.

9 U trum  de die, quo pugna commissa est, an de septimo decimo die itineris, quod exercitus fa- 
ciebat, agatur —  nescimus.

10 Dl. narrare videtur de viris his: de Mstislao I I I  Borys duce et de Mstislao, filio Svantoslai 
Czymiejoviensis duce, quem  tam en in  pugna cecidisse e tabulis genealogicis cognoscimus.

11 T antum  in L a t. Woskresenski, p. 132, de fuga, de navibus, de Vladimiro, filio Rurik, duce, 
qui in Kijoviensi sede regnavit, legimus.

12 E quo fonte hist. Dl. ea hauserit, nescimus. Otto cum rex Romae die 4 X a. 1209 coronatus 
esset, contentionem inimicitiis incensam cum  papa suscepit et bellum  cum  Friderico II, e gente 
Stauforum  nato, excitavit (a. 1210 e t 1211).

13 Papa Ottonem IV imperatorem die 18 XI a. 1211 communione recte credentium  movit.
14 Fridericus II, Henrici VI (non V) filius, a. 1194 natus, rex Romanorum die 5 X II a. 1212 

electus, die 9 X II eodem anno coronatus, im perator ab a. 1220 factus, die 15 X II a. 1250 obiit.
15 Constantia, Rogeri II, Siculae regis, filia, a. 1198 obiit.
16 Sigfridus I I  de Eppenstein, archiep. M aguntinensis, die 9 IX a. 1250 obiit.
17 Dl. hoc loco quaedam de rebus in Germania a. 1215 e t a. 1214 gestis tradit.
18 Cf. Chr. Bud. ad a. 1212, Chr. Vind., c. 77, Chr. H ung, compositionem s. XIV factam, SRH, 

t. I, p. 464 sq., Turoczy, c. 72. Très fontes hist, superioris temporis quaedam in Chr. Bud. relata 
repetunt de Gertrude regina cf. n . 20 ad. a. 1201.

19 Bank banus palatinus H ungariae etiam  a. 1240 vixit. Post reginae necem dignitate privatus, 
postea restitutus est. Cf. SRH, t. I, p. 464 sqq. e t notas. U trum  e familia Boor natus sit, an non, 
cur re vera reginam  necaverit, nescimus.

Annus 1215
1 In  hoc capite scribendo Dl. multis fontibus hist, usus est, quorum  in num ero inveniuntur 

fontes H ungarici, cf. n . 18 ad a. 1212 et quidam nobis ignotus fons Germanicus, cf. Semkowicz, 
Rozbiór, p. 210 sq., B. Wlodarski, P olityka  ruska, p. 48 et n. 4, cf. Vitam s. Hedvigis, M PH, t. IV.
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Cum Andreas I I  rex exercitum  in expeditionem adversus Russos eduxit, turn eius uxor re- 
gnabat.

2 De Andrea rege cf. η. 19 ad a. 1201.
3 De G ertrude regina cf. n. 20 ad a. 1201.
4 Cf. notas 21-25 ad eundem  a. "
5 De s. Elisabeth cf. n. 24 ad a. 1201.
6 H erm anus, Ludovici pater, palatinus Saxoniae e t landgravius Turingiae, consanguineus 

Friderici I imperatoris, die 25 IV a. 1217 obiit.
7 E nullo fonte hist, discimus, quo die caedes facta sit.
8 Coenobium Cisterciense SV Mariae in Pilis (Hungaria) invenitur.
9 De his donis reginae fontes hist, silent.
10 Cf. KDW ., t. I, n r  81, diploma falsurn die 1 XI a. 1211 editum , cf. H. Likowski, N ajdaw -  

niejsze dzieje klasztoru cysterek w  Oloboku (1 2 1 1 -1 2 9 2 ). mss in Archivo Univ. Posn. servatur, 
p. 5-12, 18, 47, 72 sqq. e t Sprawozd. z czynn. i posiedzeii PAU, t. XXVI, n r  7, 1921, p. 5 sqq. D i
ploma, quo coenobii fundatio comprobata est, non novimus, transsum ptum  autem  ad nos pervenit, 
cf. KDW , t. II  n r  711, e quo cognoscimus bona a princ. coenobio donata. Hoc diploma DI. nove- 
rat. Re vera die 20 X a. 1213 e t eccl. in Olobok oppido consecrata et decimae coenobio ab H. Kiet
licz archiep. oblatae sunt. Cf. R. Rosin, Ziem ia wieluriska w  X I I —X V w ., Studia z dziejów osadnictwa, 
Lodz 1961, p. 15 sqq., ubi de nonnullis coenobii villis disseritur.

11 Olobok, oppidum in distr. Ostrów Wielkopolski, palat. Posn. situm.
12 Nunc Tykadlów, villa in distr. Calissiensi, palat. Posn. sita.
13 Nunc Zydów, quae villa in distr. Calissiensi, palat. u.s. non longe ab Olobok oppido sita 

videtur.
14 U traque villa non exstat.
15 In  diplomatibus R a d a v i  villa nom inatur, i.e. Raclawy, postea Kaliszkowice Mnisie appellata, 

quae in distr. Ostrzeszów, palat. u.s. sita est, cf. R. Rosin, op. cit., p. 117 sq.
16 Cf. diploma KDW , t. I, n rum  81. W ierzbiçta, d em en tis  frater, non filius, m onasterium 

Cisterciensium fundavit. Quod m onasterium  in Olobok oppidum translatum  est.
17 Nunc Konarzew, villa in distr. Krotoszyn, palat. u.s. sita.
18 Nunc Pogrzybów, villa in distr. Ostrów Mazowiecki, palat. Posn. sita.
19 Nunc Namyslaki, villa in distr. Ostrzeszów, palat. u.s. sita.
20 Villa s. XVI deleta videtur.
21 Posteriore tempore villa Staw Duzy nom inata, quae in distr. Vielunensi, palat. Lodensi 

sita est.
22 Laurentius III, fortasse camerarius epi Crac. a. 1212 fuit. Vixit etiam  a. 1237-1238. Cuius 

filius Dobrogostius ignotus est, alter filius CieszQta subvenator Crac. a. 1224 fuit.
23 Nunc Chotynin, villa ad flumen Prosna in distr. Wieruszóvv, palat. Lodensis sita.
24 Duae sunt villae: Goluchów, quae in distr. Calissiensi, e t Gluchowo, quae in distr. Posn. 

sita est. U traque ad coenobium pertinebat.
25 Villa deperdita.
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26 Cf. Vitara s. Hedvigis, M PH, t. IV.
27 Henricus I I  Pius, ca a. 1191 natus, Vrat., Crac., Maioris Poloniae dux, die 9 IV a. 1241 in 

pugna apud Legniczam oppidum commissa cecidit.
28 Conradus dux, cuius cognomen Crispus tan tum  in Chr. PP et in Chr. Pol. Sil. trad itur, 

post a. 1191 natus iam a. 1208 mortuus esse videtur.
29 Boleslaus, dux maior natu , die 10 au t 11 IX ca a. 1208 obiit.
30 Cf. Chr. PP  e t Chr. Pol., MPH, t. III, p. 487, 647 sq. Haec omnia, quae in nullo fonte 

hist, traduntur, Dl. suis enarravit verbis. R. Grodecki in opere H istoria Slqska, t. I, p. 220 sq. 
et n . 2, de bello in ter fratres exarso dubitai.

31 Goldberg, nunc Zlotoryja oppidum in Silesia Inferiore situm.
32 Haec villa in chartis geographicis Silesiae non occurrit.
33 In  chr. u.s. solitudo Tarnow  vel Tarnowe, sed ubi sita sit, nescimus.
34 Agnes, filia Henrici Pii ducis a. 1220-1222 nata, inde ab a. 1272 abbatissa Trebnicensis die

12 V et post a. 1278 obiit. Fratris filia non soror Henrici e t Conradi ducum  fuit.
35 Cf. ... fr u s tr a  fin g itis  f i l iu m  egrotare ... cf. E t sic transivit ad  exequias f i l i i  ... Chr. PP, Chr. 

Pol, M PH, t. III , p. 487, 648.

Annus 1214
1 Ladislaus Odonic, dux in Calisiensi arce inde ab a. 1207 usque ad 1217 regnabat, cf. M PH 

N.S., t. VI, p. 12, n. 9, ex quo apparet Dl. erravisse, cum  eum  a. 1214 nondum  adulta aetate fuisse 
tradidisset.

2 Ladislaus Odonic dux H enricum  Barbatum  princ. curatorem habuisse videtur, quocum de 
Calisia urbe litigabat. Cf. Semkowicz, Rozbiôr, p. 211 sq.

3 Dl. in bello Ladislai Odonic ducis cum  patruo germano Ladislao Laskonogi princ. gesto de- 
scribendo fontibus hist, usus est his: Chr. MP, c. 58, Annalibus cap. Gnesn. e t diplomatibus. 
De hoc bello cf. Semkowicz, Rozbiôr, I.e., A. Klodzmski, Stosunki Laskonogiego z  Odoniczem, 
Ksiçgapam. uczniów Uniw. Jagiell., Krakow 1910, p. 96 sqq., S. Zachorowski, Studia, R. Grodecki.

4 Ex solis Annalibus cap. Gnesn. ad a. 1217 cognoscimus Ladislaum ducem urbe et Calisiensi arce 
potitum  esse et in H ungariam  Ladislaum Odonic pepulisse (M PH N.S., t. VI, p. 5).

Annus 1215
1 Cf. Vincentius episcopus Crac, qui capitulo contulit décimas in Schow, obiit ... Calendariuin 

Crac., M PH, t. II, p. 915, qui fons solus de hac re tradit. Quae omnia Dl. in LB, t. I, p. 174 sqq., 
ι · II, p. 270, in Operibus, t. I, p. 597 latins enarravit.

2 Villa ad Uszwica flumen in distr. Brzesko, palat. Crac, sita est. Omnes villae in n. 2-18 des- 
enptae in palat. Crac, locatae sunt.

3 Nunc Gosprzydowa (L iberias G otfrid i)  villa prope Gnojnik oppidulum posita.
4 Nunc Tymowa (L iberias Tim onis, V olya  T im onis)  ad meridiem  a Brzesko oppido, distr. sede, 

sita est.
5 Olim Tworkowa Wola nom inata, villa ad septentrionem a Tymowa villa locata.
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6 Jurków, villa ad septentrionem ab oppido Czchów spectat.
7 Villa ad Zakliczyn oppidum, quod ad Dunajec flumen positum est, sita.
8 Oppidum ad Dunajec flumen situpi, inde a s. XV Zakliczyn nom inatum .
9 Nunc Luslawice, villa ab oppido Zakliczyn ad septentrionem orientemque spectat.
10 Nunc Fasciszowa, villa ad orientem  ab oppido Zakliczyn sita.
11 Villa ad Palesnianka flumen sita prope Zakliczyn oppidum.
12 Nunc Zdonia, villa prope Zakliczyn oppidum sita.
13 Villa a Zakliczyn oppido ad orientem  sita, distr. Tarnoviensis.
14 e t 15 Duae villae in distr. Brzesko sitae.
16 Olim Biestnik, villa in distr. u.s. sita.
17 Nunc Polichty, villa in distr. Tamoviensi sita.
18 Nunc Pozna, villa in distr., u.s. sita, in LB non traditur.
19 Oppidum ad Dunajec flumen, in distr. Brzesko situm , Alba Ecclesia s. XIV nom inatum .
20 Cf. A nno  ... M C C X V  —  in partibus Tholosaniae, H ist, eccles., col. 1127. In  caeteris rebus 

porro tractandis Dl. quadam deperdita chr. fratrum  Praedicatoram  usus est. Concilium Lateranense 
die 11 XI a. 1215 habitum  est.

21 Fratres Praedicatores a. 1215 in Tuluza regione suis oficiis fungi coeperunt. Quorum ordo 
a. 1216 a Honorio I II  papa approbatus est.

22 De his verbis Innocentii I I I  papae nihil certi scimus. Papa concilio celebrato febre corre- 
ptus Perusiae obiit.

23 Cencio Savelli cardinalis, mense Iulio a. 1216 papa electus nomine Honorii III  appellabatur, 
die 18 III  a. 1227 obiit. Is a. 1216 et 1225 ordinem s. Francisci confirmavit.

24 Quae Dl. de Reinaldo magistro, qui ordinem fratrum  Praedicatorum condiderat, memoriae 
tradidit, nullo modo a nobis comprobari possunt.

25 Cf. ad a. 1205, n. 25. Bartha ep. post diem 15 VI a. 1220 et ante a. 1222 obiit.
26 Michael de Golancza inde a die 5 V ili  a. 1222 ep. Vlad. in rebus Polonorum cum Cruciferis 

agendis plurim um  valuit. De eius gente Godziçba dubitamus. Cf. S. M. Szacherska, Opactwo 
cystersòw w  Szpeta lua misja pruska, Warszawa 1960, p. 36 sqq., e t n. 61 ad p. 20, n. 99-101 ad p. 56.

Annus 1216
1 Hoc loco Dl. res gestas iam ad a. 1212 (cf. n. 12 sqq.) a se relatas latius longiusque enarravit.
2 Cf. Semkowicz, Rozbiór, p. 215, qui de bello L ithuanorum  cum Ruthenis brevius disseruit. 

De hac re cf. etiam  in L a t. law rent.-suzd., ad a. 1225, col. 444 sq., in L a t. troicki ad a. 1226, p. 507, 
in L a t. W oskresenski ad a. 1224-1226, p. 153. Pugna die 15 aut 19 I II  commissa est. E his tribus 
Lat. discimus Iaroslaum ducem, filium Wszewoldi III , Wielkie Gniazdo dicti, Lithuanos vicisse. 
In  L a t. W oskresenski de David et Wasyl ducibus in Toropec arce et regione regnantibus, qui hoc 
proelio ceciderunt, legimus. De Lithuanis septentrionalem regionem Russiae, i.e. ducatus M. No- 
vogradiae, Toropec, Smolescensem, Polotiensem, vastantibus tan tum  in L a t. troicki e t L a t. W os
kresenski mentiones fiunt. Dl. duo proelia facta esse tradit, in fontibus autem  hist. Russicis «le 
uno proelio agitur.
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3 non incruenta ... victoria, cf. Sallustiuin, Cat. 7 (supra p. 168, 200).
4 Mstislaus, filius David, dux M. Novogradiae, postea Smolescensis, a 1230 obiit, cf. n. 5 ad 

a. 1207.
5 Andreas presbyter, regis Preinislii cancellarius, postea ep. Pragensis, a. 1215 exsilio m ultatus, 

die 30 VI a. 1223 exsul obiit. Cf. Pulkawa, p. 127-129 ad a. 1220. De investitura e t im m unitatibus 
Eccl. in Bohemia hoc loco agitur, quae in controversia e t contentione epi cum  rege fuerunt, cf. No
votny, op. cit., t. I  3, c. II.

6 Quo ex fonte Dl. diem mensemque hauserit, nescimus.
7 Sigfridus archiep. M aguntinensis a. 1217 epistolam ad Andream ep. Bohemiae dedit, quae 

ad Bohemiam interdicto perculsam pertinuit.

Annus 1217
1 De Cristino, palatino Cuiaviae, cf. n. 8 ad a. 1205 et vitam  eius in PSB, t. XI, descriptam. 

Ex annalibus Polonicis DI. hanc rem  cognovit. Cf. Semkowicz, Rozbiór, p. 213, qui de calamitate 
palatini subtiliter disserit et ad quendam  ignotum  fontem hist, attentos nos facit. DI. in hoc capite 
palatinum  laudans crudelitatem  ducis Conradi reprehendit, infra etiam  tradit ducem singulari 
palatini gloria in invidiam adductum interfectorem factum esse. Necis causa, quae fuerit, ignora
mus. Conici potest eam ad rem  publicam spectavisse.

2 Ioannes Czapla, scholasticus Plocensis, cf. infra ad a. 1239, hoc loco hostis palatini Cristini 
a Dl. dicitur.

3 Res nobis esse v idetur cum oppido Kowal in distr. Vladislaviensi, palat. Bidgostiensis, sito.
4 plus ... ingenium , cf. Livium  XXI, 4: perfid ia  plus quam  Punica.
5 Titus, im perator a. 79-81 post Chr. n ., cf. Svetonius, Vitae Caesarum, Tit. 9.
6 Cf. J. Powierski, Stosunki, p. 154 sqq., qui de expeditione Henrici Barbati ducis contra Pru- 

thenos facta disserit. Henricus persuaseritne Conrado Masoviensi, u t  fratres Cruciferos in Poloniam 
arcesseret, nescimus, cf. Chr. MP, s. 66.

7 De hoc incendio solus Dl. scribit.

Annus 1218
1 De Magistro Vincentio, cf. Annales, t. II, indices. Cf. 1218 JVincentius episcopus Crac, 

cedit. Ivo  successit ... Annales cap. Crac., cf. 1219 W incentius episcopus Crac, renuntiat episcopatum. 
Yvo succedit. Annales Traska, M PH, t. II, p. 802, 836. Dl. Vincentium a. 1218 cessisse vere tradit, 
sed vitiose scribit de epo annos 12 non 10 dioecesim regente. E caeteris fontibus hist, cognoscimus 
Magistrum Vincentium a. 1218 vel 1219 dignitatem  epi deposuisse et in coenobium Andreoviense 
se contulisse et monachum factum  esse.

2 Ivo e familia Odrow^z originem duxit, a. 1170—1180 natus, obiit a. 1229, cf. eius vitam  in 
PSB, t. X, cf. Opera, t. I, p. 398 sq. Is ducis Lestconis Albi a. 1208-1218 cancellarius, tabularium  
Gnesn. non administravit. Polonorum s. X III viventium  nobilissimus et clarissimus fuit. Pater 
eius Saulus vel Paulus appellabatur. Ivo in Konskie villa natus est. Koiiskie, oppidum, distr. sedes, 
m palat. Kelcensi situm,
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3 S. Hyacinthus e familia Odrowqz ca a. 1185 natus obiit die 15 V III a. 1257, cf. PSB, t. X, cf. 
J. Woroniecki, Sw. Jacek O drowqz i wprowadzenie zakonu kaznodziejskiego do Polski, Katowice 
1947, cf. Z. Kozlowska-Budkowa, Zalozenie klasztoru 0 0 .  D om inikanôw w  Krakowie, Rocznik 
Krak., t. XX, 1926. S. Hyacinthus in villa Kamieii, ad Opole urbem  sita, natus esse videtur. Dl. 
autem  L^ka villam prope Kamieri villam sitam enum erai.

4 Z. Kozlowska-Budkowa, Zalozenie, p. 4 sq., Ivonem  a. 1217-1218 iter fecisse, epum  autem  
Crac, in ter diem 15 V ili  e t 28 IX a. 1218 coronatum esse opinatur.

5 Ugolino Conti inde ab a. 1198 cardinalis-ep. Ostiensis e t Velletrensis, postea papa electus est 
e t Gregorius IX appellabatur.

6 Cf. J. Woroniecki, op. cit., p. 29, e t Z. Kozlowska-Budkowa, Zalozenie, qui omnes Ivonem 
Odrowqz iam a. 1215 s. Dominico obviam venisse opinantur.

7 De Stephano e Fossanuova originem ducente cardinale eiusque consanguineo Napoleon appel
lato agitur. Cf. De vita et miraculis S. Iacchonis (Hyacinthi), M PH, t. IV, p. 845, ad a. 1216. 
Hoc m iraculum  die 21 I I  a. 1221 in coenobio S. Sixti, primo domicilio fratrum  Praedicatorum, 
Romae factum  esse traditur. Cf. Stud. Zródl., IV, p. 190.

8 Frater Tancredus, posterioribus temporibus abbas coenobii Praedicatorum Romae fuit.
9 B. Czeslaus, Polonorum lingua Czeslaw appellatus, abbas monasterii fratrum  Praedicatorum 

Vratislaviae fuit, die 15 VII a. 1242 obiit, cf. PSB, t. IV. Cf. ... obtinuit sibi tres ... sanctum  Jac- 
chonem, sanctum  Cesslaum et H erm annum  Theotonicum ... ,  M PH, t. IV, p. 846. Dl. autem  quattuor 
nom ina tradit. De H erm ano e t Henrico nihil certi scimus, qui ambo in Poloniam non pervenerunt.

10 Quo fonte hist. Dl. in hoc capite componendo usus sit, nescimus. Quaedam tan tum  in chr. 
Russicis inveniuntur.

11 Mstislaus Mscislawicz Udaly, dux a. 1227 Haliciensem ducatum  Andreae, filio regis 
H ungarorum  (non Colomani) tradidit et in Ponizie regionem se contulit, postea in Torczesk arce 
regnavit. Cf. L a t. hip., col. 750, cf. B. Wlodarski, Polska i Ruè, p. 87, 97 sq.

12 Mstislaus dux, cum  e Halicia urbe profectus esset, aegrotavit e t a. 1227 vel 1228 obiit; ubi 
sepultus sit, nescimus.

13 Cf. Semkowicz, Rozbiôr , p. 214. In  L a t. hip., col. 755 expeditio a. 1228-1229 facta et no
m ina ducum traduntur. In  nullo fonte hist, de Mstislao, Smolescensi duce, adiuvante legimus.

14 Otto IV rex annos 20 regnavit, cf. n. 14 ad a. 1208. Philippus rex annos 10 imperavit. Otto 
IV in H arzburg arce morbo, qui desynteria vocatur, die 19 V a. 1218 periit. Quo e fonte hist, 
haec Dl. hauserit, nescimus.

15 De Andrea II  rege, qui expeditioni in Terram  Sanctam factae interfuit, cf. Semkowicz, 
Rozbiôr, p. 214, qui etiam  mediocres errores Dl. corrigit.

16 Dam ietta, urbs e t portus in Aegypto situs.

Annus 1219
1 Henricus Kietlicz archiep. die 22 III  a. 1219 obiit. De eius successore, qui bis eligebatur, et 

de Ivone Odrowqz epo, qui dignitate decessit, Dl. nihil sciebat. Hoc enim  caput apud Dl. statuta 
synodalia a Henrico Kietlicz edita amplectitur.
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2 Vincentius, praepositus Gnesn., Ladislai Loripedis princ. cancellarius e familia Cervorum- 
Nialek originem duxit. Cf. Opera, t. I, p. 352, ubi Dl. vitiose eius familiam Nalancz tradii. Vincen
tius a papa die 5 X a. 1220 archiep. confirmatus est. A. 1232 ineunte obiit. Cf. J. Ummski, A rc y -  
biskup W incenty z  N ia lka , Ksiçga pam. ku czci W . Abrahama, t. II, Lwów 1934.

3 fun icu lis  ... dilatandis, cf. Vlg., Isai. 54, 2: dicata locum tentorii tui, longosfac  fun icu los tuos.
4 De antiquissimis statutis synodalibus in Polonia editis hoc loco agitur, cf. Sta tu ty  synodalne 

H enryka  Kietlicza, opr. A. Vetulani, uzup. Z. Kozlowska-Budkowa, Kraków 1938, p. 19, 23, 27, 
37, 47 sq.

5 I.e. privilegium fori in c. 5 statutorum  synodalium editum . Synodus a. 1217 in Kamieii, 
oppidulo prope Calisiam urbem  sito, celebrata est. Hoc privilegium  om nium  Eccl. Polonicae dato- 
rum  m axim um  fuit.

6 Archiep. Henricus Kietlicz a. 1206 exeunte e t a. 1215-1216 Romam proficiscebatur. Legatus 
Sedis Apostolicae in Polonia e t Prussia ante concilium a. 1214 celebratum dictus est. Quam digni
tatem  usque ad m ortem  gessit. Hoc loco agitur de magno privilegio Eccl. Polonicae a. 1210 in 
Borzykowa oppidulo edito e t de aliis privilegiis, quibus et Ladislaus Loripes e t ipsi viri ecclesiastici 
contradicebant. Cf. A. Vetulani, Statuty, c. I l i ,  cf. J. Ummski, H en ry k  arcybiskup gniezn. zw . 
Kietliczem, Lublin 1926, p. 36, 107.

7 Petrus a SV Maria in via Lata, Capuanus nominatus, qui a. 1197 et sq. legatus Sedis Apostolicae 
in Polonia fuit, synodum celebravit. Cf. 1197 Petrus cardinalis venit in Poloniam  ... legatus qui 
m stituit m atrim onium  contrahere in fa c ie  eccl. et habere uxor es sacerdotibus inter d ixit, Annales cap. 
Crac., M PH, t. II, p. 800. Cf. ib., p. 876, t. I l l ,  p. 353.

Annus 1220
1 Grzimislava, filia Ingvar ducis Luceoriensis, Lestconi Albo duci a. 1207 nupsit, obiit post 

diem 13 VI a. 1258. Cf. PSB, t. IX. De eius nuptiis omnia a Dl. ficta sunt.
2 Christianus, primus ep. Prussiae (a. 1216-1245) ante a. 1180 natus, obiit a. 1245, de eius 

vita cf. PSB, t. III. Notissimus clarissimusque eporum s. X III viventium  fuit. Conradus Masoviae 
dux ei epatum  Culmensem non dédit, Christianus enim, cum  epatus Culmensis in 4 dioeceseos 
dolo fratrum  Cruciferorum divisus esset, ipse epatum  Culmensem sibi elegit. De qua re m ulti 
viri historiae periti scripserunt.

3 De hac notissima donatione Conradi ducis die 5 VIII a. 1222 facta agitur. Diploma genuinum  
periit, eius autem  exemplaria a. 1240 et 1264 confecta ad nos pervenem nt. Kod. Maz. (K) n r  217, 
Preuss. UB, t. I, n r  41. E documento, cuius nrus 41 est, discimus arcem Culmensem iteru in  aedi- 
ficatam esse.

4 Cf. [Fridericus] ... Ottone m ortuo, venit R om am  pro corona ... E ra t autem  tunc ann. X X V I I I ,  
H ist, eccles., col. 1131. De Friderico I I  cf. n. 14 ad a. 1212.

5 De hac expeditione adversus Andream II  regem  (non contra Colomanum ducem) legimus 
ni L a t. hip., col. 758 sq. ad a. 1229. Cf. B. Wlodarski, Polska i Rué, p. 104 sqq., qui hanc expeditio
nem  mensibus Februario et Maio a. 1230 factam esse opinatur.
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6 Daniel dux, filius Romani a. 1201 au t 1202 natus, princ. Haliciensis, Laodimiriensis, Luceo- 
riensis, m. dux Kijoviensis a. 1264 obiit.

Annus 1221
1 Cf. 1221 fa c ta  est erumpcio y m b r iu m  in Polonia et inundatio aquarum  per triennium  et ex  

hoc f u i t  fa m e s  per byennium  . . . ,  Annales Traska, M PH, t. I I , p. 836 sq., cf. caeteros annales, t. III, 
p. 164.

2 Cf. H ic  in principio sui im perii ... sicut f i l iu s  ab Ecclesia educatus —  usque in f in e m  vitae, 
H ist, eccles., col. 1131, unde Dl. paene ad verbum  describens hoc caput composuit. Fridericus II 
im perator die 29 IX a. 1227 et die 23 I II  a. 1228 a Gregorio IX papa anathem atizatus est: etiam  
regio, qua Fridericus versabatur, interdicta est. .

3 I.e. die 21 VI a. 1226, cf. 1226 ... Boleslaus, f i l iu s  Leztkonis nascitur X I  Kalendas Julii, 
Annales cap. Crac., M PH, t. II, p. 802. In caeteris annalibus a. 1225 au t a. 1226indicatur, cognomen 
autem  eius Pudicus traditur.

4 De hac expeditione Andreae I I  regis una  cum  filio Bela duce suscepta e t de Haliciensi arce 
obsessa et de peste legimus in L a t. hip., col. 760 sq. ad a. 1229 sq.

Annus 1222
1 Dl. de eccl. Cracoviensi, quae parochialis S. T rin ita ti dicata fratribus Praedicatoribus data 

est, hoc loco et latius in LB, t. I l i ,  p. 449 scribit. Cf. Z. Kozlowska-Budkowa, Zalozenie, quae Hÿa- 
cin thum  Odrow^z hieme a. 1222 una cum fratribus Cracoviam pervenisse; die 25 I II  e.a. fra
tres iam ecclesiam S. Trinitatis habuisse; ecclesiam die 12 II I  a. 1223 consecratam esse; mona
sterium  autem  fratrum  Praedicatorum ante a. 1225 aedificatum esse opinatur.

2 Solus Dl. de fundatione eccl. SV Mariae in Circulo Crac, tradit. Cf. M. Friedberg, Zalozenie
i poczqtkowe dzieje kosciola N . P a n n y  M a r ii w  Krakowie, Rocznik Krak., t. 32, 1928, qui Ivonem 
Odrowqz s. X III ineunte aedificii saxis exstructi partem  fundavisse ibique a. 1221 au t 1222 pa- 
rochiam ex eccl. S. T rinitatis translatam  esse suspicatur.

3 De hac re Dl. iam ad a. 1221 scripsit.
4 Kacice, villa in confinio Slomniki oppiduli, in distr. Miechoviensi, palat. Crac. sita.
5 Slomniki, süperioribus temporibus Szlomniki vel Szhimniki oppidulum, distr. e t palat. 

u.s. situm.
6 Huic monasterio prim um  Vislaus, Ivonis Odrowqz consanguineus, a. 1218, u t videtur, villas 

Kacice et Prandocin dedit, quod fide diplomatis a. 1222 ab epo Ivone Odrow^z editi comprobatur 
(Dypl. Mog. n r  2), postea Ivo fundationem  suscepit; Vislao 7 villas dedit, coenobio autem  deci- 
mas 9 villis im perai as (inter quas Cholewice et Moniakowice villae fuerant) e t Claram Tum bam  
villam una cum  regione dedit, cf. infra, ubi de coenobio translato dicitur. Cf. diploma n r  2 
in Dypl. Mog. et cf. J. Szujski, M onogra fia  opactwa Cystersòw w  M oglie, Kraków 1867, 
p .  1 1 .

7 Nunc Prandocin, oppidulum in distr. Miechoviensi, palat. Crac, situm.
8 Muniakowice, villa in regione Slomniki oppiduli sita. .
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9 Villa, quae usque ad s. XVI Choleuici, Cholyewycze  nom inabatur, postea pars Prandocin oppi- 
duli fuit, nunc non exstat.

10 Quo e fonte hist, haec Dl. hauserit, nescimus.
11 Fundator huius coenobii Nicolaus, canonicus cathedralis Vrat., Henrici Barbati ducis can- 

cellarius, die 30 XI a. 1227 obiit. Is e Maiore Polonia originem  duxit, ex quo evenit, u t  non e bonis 
hereditariis, sed ex his, quae em erat, nonnulla coenobio donaverit, e.g. Heinrichow villam una cum 
regione. Duce consentiente fratres Cistercienses e monasterio Lubensi die 28 V a. 1227 in hoc 
coenobium deduxit. Dl. L ib ru m  funda tion is claustri S M  V irginis in H einrichow, quem  R. Grodecki 
edidit et in linguam  Polonam vertit, Poznan-Wroclaw 1949, fontem hist, maximi mom enti, nove- 
rat. Qua de causa, quae possessiones coenobio fuissent, non tradidit.

12 Heinrichow, villa in distr. Zqbkowice SI., palat. Vrat. sita.
13 Cf. B. Wlodarski, Polska i R id , p. 106, qui opinatur Daniel ducem Andrea rege eiusque 

filio Bela auctoribus a. 1230 Haliciensi ducatu esse privatum . Colomannus dux tune puer 14 anno
rum  fuit.

Annus 1223
1 Nunc Prqdnik Czerwony, suburbium  Cracoviae, s. XVI Parvus nom inabatur.
2 Solus Dl. de domo hospitali in Prqdnik ab epo Fulcone fundanda scribit. Cf. etiam  LB, t. I l i ,  

p. 38. De hac fundatione in caeteris annalibus Poloniae ad a. 1222 et 1223 legimus, cf. Semkowicz, 
R ozbiôr , p. 217. Cf. L . Wachholz, Szpitale krakowskie 1220—1920 , t. I, Kraków 1921, p. 6. Quo 
anno domus hospitalis fundata sit, nescimus.

3 Nunc Krowoderska, platea Cracoviae urbis, s. X III Crowodra  vel K rowodrza, suburbium  
Crac., nominabatur.

4 Nunc W ronin et Wroniec villae, quae s. XIV W roniniec Maly et W ronin Duzy nom inabantur, 
ad meridiem  occidentemque a Proszowice oppido in distr. Proszowice, palat. Crac, sitae. Olim 
fratres s. Spiritus de Saxia prope eccl. s. Crucis habitantes has villas habuerunt.

5 Canonici reguläres s. Spiritus de Saxia, lingua Polonorum duchacy nom inati, s. XII Romae 
sedem suam et domum hospitalem S. Mariae in Saxia possidebant; s. X II ineunte e Francogalia 
in Poloniam deducti sunt; s. X III in eorum coenobiis iam m ulti homines infirm i curaban- 
tu r.

6 Eccl. s. Crucis arte gothica aedificata olim ad domum hospitalem pertinebat. Solus Dl. annum  
diemque, quo fratres s. Spiritus translati sunt, tradit. Prandotha ep. eos Ivone epo decedente 
transtulit.

7 Nunc Plac Teatralny vel Plac sw. Ducha nom inatur, quo loco domus hospitalis usque ad s. XIX 
fuit. Una domus lapidea, hospitali deleto sub Cruce nom inata restabat.

8 Villa ad meridiem  orientem que ab oppido Wieliczka (i.e. Magno Sale) in distr. et palat. Crac, 
sita, ab Ivone Odrowqz epo coenobio data est.

9 Cf. n. 1 a. 1218 et fontes hist., e quibus cognoscimus M agistrum  Vincentium die 8 I I I  a. 1223 
m ortuum  esse. In  annalibus Poloniae de hoc epo, qui annos 5 in monasterio Andreoviensi fuit, 
legimus. Cf. M PH, t. III , p. 353 sq. et t. V, p. 891, De loco, quo ep. sepultus est, cf. R. Grodecki,
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M istrz  W incenty zw . Kadlubkiem , Rocznik Krak., t. 19, 1923 et S. Kieltyka, Blogoslawiony fV in- 
centy Kadlubek, Nasza Przeszlosc, t. 16, 1962.

10 His verbis Magister Vincentius incepit Chr. Polonorum, M PH, t. II, p. 249. Cuius Chr. 
aestimatio a Dl. facta m agni m om enti nobis est.

11 Cf. Kod. KK, t. I, n r  9, ubi tan tum  de villa a. 1213 eccl. collegiatae Kelcensi data, sed nihil 
de 10 praebendis fundatis legimus.

12 Brzezie, villa in distr. Bochnia, palat. Crac, sita, ci. Opera, t. I, p. 375.
13 Cf. ad a. 1214, ubi de Ladislao Odonic e Calissiensi arce expulso eiusque fuga in Hungariam  

facta etc. iam Dl. narrabat. Cf. Chr. MP, c. 58 et 59.
14 De Helinga fontes hist. Polonici silent. Ladislaus Odonic a. 1218 Hedvigim, Svantopelconis 

ducis sororem, Msczugii I Pomeraniae ducis filiam uxorem duxit. Cf. K. Jasinski, Uzupelnienia, 
p. 100 sq. e t n. 98, cf. J. Powierski, Stosunki, p. 159.

15 Nunc Ujscie oppidum, veteribus temporibus Uscie, arx ad Notec flumen sita fuit. Cf. Annales 
cap. Gnesn. et Chr. MP, c. 58, M PH, N.S., t. VI, p. 3, t. V III, p. 302 sq., ubi de arce obsessa et 
capta ad diem 9 X a. 1223 legimus. Apud Dl. dies 7 X traditur.

16 Hic legatus Sedis Apostolicae Poloniam a. 1222-1223 visitavit, obiit post diem 9 V a. 1226. 
Ecclesiae fratrum  Praedicatorum Cracòviae consecrandae aderat, cf. M PH, t. II, p. 802, 876. Cf. 
K. Gol<tb, Opat Obizo, Nasza Przeszlosc, t. X, 1959, p. 130 et n. 44, cf. Z. Kozlowska, Zalozenie, 
p. 16 sq.

17 Ignotus, cf. Z. Kozlowska, op. cit., p. 17.
18 I.e. die 12 II I  a. 1223.
19 Polonorum lingua Gedko appellabatur, qui ep. Plocensis a. 1206 factus, post die 18 IV a. 

1223 obiit, cf. PSB, t. VII. Dl. in Operibus, t. I, p. 548, epum  e gente Grifonum  natum  
esse tradii, sed de eo epo electo et de eius controversia cum Henrico Kietlicz archiepo orta nihil 
scribit.

20 Solus Dl. de hoc epo narra t (cf. Opera, t. I, p. 548). Vixeritne re vera, nonnulli historicorum 
dubitant. Cf. PSB, t. X, ubi de eo ca a. 1227 mortuo legimus.

21 G untherus canonicus e t decanus (a. 1207-1222), ep. Plocensis a. 1227 electus ca a. 1232 
obiit. De eius vita cf. in PSB, t. IX.

Annus 1224
1 DI. in hoc capite iterum  ac tertio de fame et calamitatibus scribit, cf. ad a. 1221. Diploma 

Lestconis Albi ducis die 13 VI a. 1224 (Kod. KK, t. I, n r  13) confectum DI. secutus de colloquio 
in Rozegroch villa celebrato e t de nuntiis ex H ungaria missià narrat. Cf. Semkowicz, Rozbiór, 
p. 218, qui de his nuntiis dubitai.

2 Villa ignota, nomen eius obscurum nobis est.
3 De Cleto epo Agriensi in diplomate supra dicto mentio fit. Etiam  ad a. 1225 et a. 1242 de 

eo legere potes.
4 Quae Dl. de prim i coenobii Oliviensis exitio tradidit, non m inim i m om enti nobis sunt, sed 

quo anno hoc factum sit, diiudicare non possumus, nam  in alio fonte hist, de alio anno legimus.
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Cf. Chr. 01., cf. Làbrum m ortuorum  coenobii Oliviensis, ubi dies 2 I  a. 1234 trad itur, cf. indi- 
cem fundatorum  eiusdem monasterii, M PH t. V p. 504 t. VI p. 353 ad a. 1224. Dl. in his nar- 
randis Chr. 01. usus esse videtur. In  ea enim  chr. de a. 1224 e t de Lubaviensi, Culmensi terris 
vastatis e t de fratribus Dobrinensibus legimus, sed quae m ultitudo hom inum perierit, reperire non 
possumus. Cf. Semkowicz, Rozbiór, p. 218, cf. J. Powierski, Stosunki, p. 161 sq., qui haec a. 1226 
facta esse opinatur.

5 De fratribus Dobrinensibus agitur, quorum  m entionem  Dl. iam ad a. 1207 fecit.
6 Cf. η. 6 ad a. 1208. Haec a. 1211 nata est.
7 Cf. Annales capit. Gnesn. ad a. 1224, M PH, N.S., t. VI, p. 3, 12 sq., ubi nomen landgravii 

deest. Hic fu it Lodovicus, landgravius Thuringiae, cf. n. 14 ad annales u.s. e t R. Grodecki in opere 
H istoria Slqska, t. I, p. 195, 204 sqq.

Annus 1225
1 De hac obscura expeditione Henrici Barbati ducis adversus Lestconein Album ducem facta 

cf. Annales cap. Crac, ad a. 1225, M PH, t. II, p. 802. Quae in his font. hist, tradita erant, Dl. am- 
plificavit. Narrationem Dl. veram  esse viri historiae periti opinantur. Eo enim  tempore nobilissima 
familia Odrow^z cum Grifonibus contendebant, quin etiam  Grifones H enricum  Barbatum  ad Cra- 
coviam urbem  auxilium rogantes deduxerunt. Cf. B. Grodecki, in opere H istoria Slqska, t. I, 
p. 205 e t n. 1, K. Górski, R ód  Odrowqzów, p. 73 sq. W. Semkowicz, R ód  AwdaAców, p. 340 sq.

2 Marcus e gente Grifonum  natus, palatinus Crac, in Silesiam se recepii, a. 1225 periit, cf. 
W. Semkowicz, l.c.

3 Cf. K. Górski, R ód  Odrowqzów, p. 72, qui Ostasium e gente Baw itarum  fuisse opinatur.
4 De hoc nihil certi scimus.
6 Ignotus.
6 Dzierslaus Abrahamowic e familia Odrowqz natus, castellanus Visliciensis, a. 1224 au t 1225 

periit.
7 De Budislao nihil certi scimus, a. 1224 au t 1225, u t  videtur, occisus est.
8 Cf. H enricus d u x  Zlezie stetit in Cracovia octo diebus cum suo exercitu et recessit. Annales cap. 

Crac., M PH, t. II, p. 802.
9 Narratio a Dl. ficta; de nulla pace in ter princ. facta scimus.
10 Cf. ad a. 1222, ubi Dl. de eadem re scribit. Cf. B. Wîodarski, Polska i Rus, p. 107 et 110, 

qui de Andrea (non Colomano) duce in Haliciensem ducatum  revertente eiusque m orte a. 1233 
facta disserit. In L a t. hip., col. 771 annus mortis 1234 indicatur. Nobiles Halicienses a. 1235 Mi- 
chaelem ducem, filium Wszewoldi, rogaverunt, u t Haliciensis ducatus im perium  obtineret. Isa- 
slaus et Vladimirus duces, qui fuerint, nescimus.

11 Michael, filius Wszewoldi ducis ca a. 1185 natus, dux Perejaslaviensis, Czyrnejoviensis, 
m. dux Kijoviensis, a. 1235-1238 dux Haliciensis, die 20 IX a. 1246 obiit.

12 Haec incendii m entio in fontibus hist, ante Dl. ortis non occurrit.
13 In  hoc capite Dl. m ulta repetens in errorem  nos coniecit. Cf. Semkowicz, R ozbiór, p. 129. 

De coenobio Mogilnensi spoliato Dl. ad a. 1230 scribit. De horreis, quae in Niedzwiedz villa spo-
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liata sunt, Dl. ad a. 1226 m entionein iterum  fecit. De Ladislao Odonic duce, qui in Hungarian! 
fugit, de eius matrimonio, vide ad a. 1225.

14 Filii Ladislai Odonic ducis eran t hi: Premislius, Boleslaus Pius nominatus, Siemomysl, 
filiae autem  duae duci erant.

15 Cf. ad a. 1226 (p. 244), tibi de Dobrogostii palatini Posn. morte sermo est. E rat etiam  alius 
eiusdem nominis palatinus Gnesn., qui ad personam ducis Ladislai Loripedis factus est.

Annus 1226
1 Cf. Chr. MP, c. 59, quod caput Dl. amplificavit et res gestas ad a. 1226 enarravit. In  eadem 

chr. de pugna die 15 V II commissa, de palatini morte, de Posnaniae e t Calisiae urbibus arcibusque 
occupatis legimus. Ex annalibus cap. Gnesn. haec omnia a. 1227 facta esse cognoscimus. Cf. MPH, 
N.S., t. VI, p. 4.

2 I.e. 15 V II; quo ex fonte Dl. hunc diem hauserit, nescimus.
3 Quo fonte Dl. usus sit in hac m entione facienda, ignoramus. Niedzwiedz, villa in distr. Ostrze- 

szoviensi, palat. Posn. sita.
4 Hoc Dl. repetit, cf. n. 5 ad a. 1221.
5 Gerardus, primus ep. ecclesiae Romanae in Russia, Ordinis Cisterciensis, prius abbas coenobii 

Opatoviensis, obiit ca a. 1256. De eius vita cf. PSB, t. VII.
6 Ignotus.
7 Dl. de fundatione monasterii ad a. 1222 scripsit. Hoc loco diplomate falso, a. 1225 confecto, 

usus est, e quo de monasterio in villam Mogila (Claram Tum bam  nominatam) translato cognovit. 
Dypl. Mog. n r  4. Annus, quo m onasterium  translatum  est, in Catalogis eporum Crac, e t Annalibus 
Sandivogii (MPH, t. III , p. 555, t. II, p. 877) 1225 traditur. Dl. autem  in Annalibus e t in LB, 
t. I l i ,  p. 421, annum  1226 indicat.

8 Dobczyce, oppidum in distr. Myslenice, palat. Crac, situm. Prandotha ep. monasterio décimas 
a. 1266 dedit (Dypl. Mog., n r  28).

9 Nunc W iniary, villa in distr. e t palat. u.s. sita. Quae Dl. de ecclesia in Clara Tum ba villa aedi- 
ficanda tradii, ipse vidit. .

10 Cf. Catalogum IV eporum  Crac., M PH, t. I l i ,  p. 556; m entionem  de eccl. s. lacobi in Sando- 
m iria urbe sita, quae fratribus Praedicatoribus data est, Dl. in Annalibus  e t in LB, t. I l i ,  p. 454 
repetivit. In  libro: Katalog zabytkòw  sztuki, pow. sandomiershi, 1962, legimus de prim a eccl. pa- 
rochiali s. Iacobo dicata, quae s. X II iam fuit, e t de altera, quae ipso loco s. X III medio aedificata 
e t fratribus Praedicatoribus data est. Parochia s. X III in ecclesiam s. Pauli translata est, ergo 
Sandomiriae eo tempore una eccl. e t unum  monasterium (non duo) fuerunt. Hoc monasterium, 
u tru m  ab Ivone Odrowqz epo Crac, aedificatum sit, an non, diiudicare non possumus.

11 Cf. Catalogum V eporum Crac., M PH, t. I l i ,  p. 555. De synodo ab Ivone epo intermissa 
nullo fonte hist, legimus. Ivo diplomate papae Urbani III , cf. Kod. K.K, t. I, n r  5, argum ento usus 
postulabat, u t suo optimo iure sedem prope archiep. in synodo celebranda obtineret.

12 Hoc caput deest in Ed. Crac. Honorius III  papa die 18 I II  a. 1227 obiit. De Gregorio IX papa
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electo, cf. η. 5 ad a. 1218. Electio die 19 III  a. 1227 domi s. Gregorii, loco Septizonio, Romae facta 
est. Papa die 11 IV a. 1227 coronatus est.

13 Cf. n. 20 ad a. 1223. lohannes ep. ca a. 1227 obiit.
14 Cf. n. 21 ad eundem  annum . De huius insignibus Prus nominatis nihil certi scimus. 

Annus 1227
1 In  hoc capite Dl. de Lestcone Albo duce necato narrat. De hac re Dl. in fontibus hist, legit 

his: in Chr. MP, c. 60, in Annalibus, in Chr. PP, Chr. Poi, in L a t. hip., in Chr. Alberici de Trois 
Fontaines (MGH SS, t. XXIII, 1874). Ipse nonnulla addidit, quorum  m ulta nobis obscura sunt. 
S. Smolka, W . Semkowicz, A. Semkowicz, A. Klodzmski, S. Kujot, J. Ummski, M. Lodyùski, 
R. Grodecki, G. Labuda de hac caede disserebant. Dl. Chr. M P secutus in narrationis initio opi- 
nionem suam protulit superbiam et seditionem Svantopelconis ducis causam necis fuisse.

2 De Boguslao I duce, qui temporibus Casimiri Iusti princ. vixit, cf. n. 4 ad a. 1179.
3 G^sawa, oppidulum in distr. Znin, palat. Bidgostiensis situm, ad m onasterium  Trzemesznense 

pertinebat (KDW, t. I, n r  11). Ibi colloquium 4 princ. e t 7 eporum  om nium  provinciarum Poloniae 
mense Novembri a. 1227 celebratum est. Fontes hist, de Ladislao Loripede colloquii participe silent. 
Is tarnen horum  om nium  praeses fuit. Dl. recte scribit oinnes convenisse ad controversiam Ladi
slai Loripedis ducis cuin Ladislao Odonic duce de terris diiudicandam.

4 Dl. dicens Svantopelcum solum caedis reum  fuisse, in errorem  nos coniecit, cum Ladislaus 
Odonic Svantopelco duci persuasisset, u t facinoris societatem iniret. Ladislaus etiam  duos princ. 
necari iussit, u t  terras suas retinere posset. Dl. de quibusdam promissis Ladislao Odonic factis 
scripsit, ex quo apparet eum  has res m inim e intellexisse.

5 Cf. Chr. Pol, M PH, t. III, p. 648, ubi de Ladislao Odonic duce legimus, qui oinnes princ. 
colloquii participes ad Nakel arcem obsidendam adhortatus est. Obsessionem autem  simulavit. 
Haec m entio maximi m om enti est, sed Dl. eam omisit.

6 Svantopelcus e Nakel arce dimissus im petum  adversus princ., qui in balneario fuerunt, fe
cit. De his in Chr. M P et in Chr. Pol verissima invenies.

7 Marcinkowo, villa in distr. Iunivladislaviensi, palat. Bidgostiensis, sita.
8 De milite Peregrino e Lusatia veniente cf. Chr. PP, Chr. Pol, MPH, t. III, p. 640, 648, 485, 

cf. H . Polaczkówna, R od W esenborgôw w  Polsce, Rocznik Herald., t. VII, p. 137.
9 Annus diesque caedis Lesconis Albi ducis in fontibus hist, indicantur hi: in Annalibus cap. 

Crac, et Chr. MP a. 1227, in caeteris fontibus a. 1225, 1226, 1228, dies autem  23, 24, 27 XI. Viri 
historiae periti a. 1227 indicant. E Necrologio fratrum  Praedicatorum Crac, diem 14 XI Dl. hausit. 
Historici diem 23 XI dicunt (Balzer, Genealogia, p. 264).

10 Epi colloquii in G^sawa oppidulo habiti participes in diplomate a. 1232 (KDM, t. II, n r 403) 
confecto eo ipso ordine nom inantur.

Annus 1228
1 DI. hoc loco contentionem duorum  princ., Lestconis Albi ducis iuvenis cum  Ladislao Loripede 

Maioris Poloniae duce, cuius nomen omisit, de provinciis gubernandis enarravit. In his describendis
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utraque chr. Silesiaca usus est. (Chr. PP, Chr. Poi, M PH, t. I l i ,  p. 485, 641). Cf. S. Zachorowski, 
Studia do dziejòw wieku X I I I ,  R. Hist., t. 62, 1921, p. 89 sqq., cf. R. Grodecki, in opere H istoria  
Élqska, t. I, p. 207 sq.

2 Dl. iam  de his nobilibus dixit; Pacoslàus usque ad a. 1227 palatinus Crac, e t Sandomiriensis 
fuit. A. 1228 Marcus e gente Grifonum natus, palatinus Crac, factus est, alter Marcus ex eodem  
gente a. 1230 hoc m unus gessit, ex quo apparet nobilissimam gentem  Grifonum eo tempore plu- 
rim um  valuisse.

3 Grzymislawa ducissa, vidua usque ad a. 1228 m edium  ducatum  Crac, regebat.
4 In  Chr. PP , in Chr. Poi, in Annalibus Siles. compilatis (MPH, t. III , p. 677, 641, 486), in 

Annalibus cap. Crac., in Annalibus Krasmski (ib., t. II, p. 803, t. I l i ,  p. 132) de tribus castellis 
eo tempore m uro exstructis legimus. Castella fuerun t in regionibus his: in Przeginia, villa in distr. 
Ilkussiensi, palat. Crac., iuxta viam, qua Cracoviam urbem  venies, sita —  in Skala, villa ad 
Prandnik flumen sita, —  in Miçdzyborze, loco ad septentrionem  orientem que ab Opoczno oppido sito.

5 Hic non fuisse videtur, cf. Balzer, Genealogia, p. 328 sq.
6 fo r tu n a m  ... temptaturus, cf. Sallustium, Cat. 57, 5: fo r tu n a m  belli temptare.
7 fo r tu n a  ... m utata non est, cf. Iustinum  31, 5: sta tim  cum  loco fo r tu n a m  belli m utatam .
8 Nunc Wrocieryz, villa s. X III etiam  Sudowic, s. XIV Sandowice nom inata, ad septentrionem 

orientemque ab Andreovia oppido sita, s. X III ad m onasterium in Clara Tum ba villa pertinebat. 
In  nullo alio fonte hist, eae coinmemorantur. Cf. J. Jacniacka, W alki ks. Konrada M azowieckiego  
z  H enryk iem  Brodatyrn pod Skalq i M içdzyborzem , Prace hist., 50-lecia akad. Kola Historyków... 
we Lwowie, 1929, p. 59 sqq. Omnia, quae ad archeologiam pertinent, ab A. Zaki viro doctissimo 
explicata sunt.

9 Spytkowice villa in distr. Wadowice, palat. Crac, sita, 84 chiliom. a Wrocieryz villa distat. 
De Henrico Barbato duce, qui dolo captus est, in Chr. PP , Chr. Poi, in Annalibus Traska legimus, 
cf. J. Jacniacka, op. cit., p. 63 sqq., cf. B. Grodecki, in opere H istoria Slqska, t. I, p. 209, qui hoc 
a. 1228 factum esse opinatur.

10 In  Chr. PP  e t Chr. Poi de Ploczko oppido legimus, cf. J. Jacniacka, op. cit., p. 64. Quae 
Dl. de familia Henrici Barbati ducis porro narrai, e Genealogia s. Hedvigis, M PH, t. IV, p. 647 
hausta sunt.

11 Anna ducissa a. 1204 nata, die 23 VI a. 1265 obiit. Post m ortem  m ariti ducatum  Vrat. a. 1241— 
1242 regebat.

12 Boleslaus II  Calvus, Rogatka dictus, ca a. 1224-1230 natus, dux Vrat., Silesiae, Lubucensis 
terrae usque ad a. 1249 fuit, obiit mense Decembri a. 1278.

13 Henrici ducis natu  m inor filius ca a. 1224-1230 natus, presbyter Vissegradensis, cancellarius 
Regni Bohemiae, ep. Passaviensis, archiep. Juvaviensis, legatus Sedis Apostolicae, mense Decem
bri a. 1270 obiit.

14 Henricus I I I  dux, Albus nominatus, ca a. 1229 natus, in ducatu Vrat. regnabat, die 3 XII 
a. 1266 obiit.

15 Conradus I dux, a. 1249 ep. Passaviensis factus, dux Glogoyiensis, Bithomiensis, Crosnensis, 
die 6 V III a. 1273 au t a. 1274 obiit.
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16 Hedvigis, coenobii Vrat. s. Clarae abbatissa, die 5 IV a. 1518 obiit. Agnes, coenobii Treb- 
nicensis abbatissa, die 12 V post a. 1278 obiit. Constantia, uxor Casimiri I princ. Cuiaviae, die
21 II  1257 obiit, Gertrudis, post a. 1220 nata, uxor Boleslai I ducis Sandom., Siradiensis, Ma- 
soviensis, post a. 1224 et ante a. 1247 obiit, Elisabeth, uxor Premislii I ducis Posn., die
16 I 1265 a. m ortua est.

17 Cf. Vitam s. Hedvigis, MPH, t. IV, p. 524, ubi neque de Ploczko, neque de Czersk, nec de 
Crusvicia oppidis legimus.

18 Henricus dux de iure suo ducatus Crac, decedere coactus est, u t  videtur, postea papam roga- 
vit, u t  iureiurando solveretur.

19 Cf. Balzer, Genealogia, p. 287 et 297, qui statuit Henrici Barbati ducis neptes posteriore 
tempore filiis Conradi, ducis Masoviae, desponsas esse eamque rem  ad pactiones condicionesque in
ter H enricum  et Conradum statuendas nullam  vim  habuisse.

20 De bulla papali ad H enricum  Barbatum  ducem missa n ih il certi scimus.
21 Cf. L a t. hip., col. 778 ad a. 1257, cf. L a t. lawrent-suzd., col. 514 sq., ad a. 1256, cf. L a t. 

troicki, p. 515 ad a. 1257, ubi de Suzdal arce occupata, de Riazan arce capta legimus, in L a t. troicki 
etiam  de arce Vladimiriensi capta mentio fit. In  his fontibus hist, n ih il de Vladimiri duce Ros- 
toviensi traditum  est.

22 Res nobis esse videtur cum  Georgio II, filio Wszewoldi ducis, qui a. 1258 obiit. Is a Dl. 
Gregorius, cf. infra, nom inatur.

23 Hic Vladimirus III, dux Kijoviensis e t Smolescensis, qui obiit a. 1259, fuisse videtur.
24 Cf. diplomata fundationis a Svantopelcone duce die 22 I a. 1227 et a Michaele, epo Cuia- 

viensi die 8 V a. 1227 edita, Pomm. UB, n r  54, 56, quae ab editoribus falsa putabantur, sed J. Klo- 
czowski, D om inikanie polscy nad B altykiem  w  X I I I  w ., Nasza Przeszlosc, t. VI, p. 100 sqq., ea 
genuina exemplaria esse dicit. Dl. a. 1228 pro a. 1227 vitiose tradidit.

25 Venceslaus I dux Bohemiae a Sigfrido, archiep. M aguntinensi, die 6 II  a. 1228 coronatus 
est, quod fide A nnalium  Pragensium e t Pulkawae, p. 154, comprobatur. Cf. Novotny, op. cit., 
t- I  5, p. 580.

26 Cunegundis, filia Philippi, ducis Sueviae, ab a. 1207 uxor Venceslai I, una cum  m arito 
coronata erat, die 15 IX a. 1248 obiit.

27 Diploma fundationis periit. Miles Vrotislaus e familia Geralt natus m onasterium  s. XII medio 
fundavit. Papa a. 1141 fundationem comprobavit, cf. Repertorium , p. 119, 144 sq. Dl. autem  
Ivonem Odrowqz epum  Crac, m onasterium  fundavisse opinatur. Ivo re vera solas décimas monasterio 
addidit. Cf. W. Semkowicz, O poczqtkach rodu Geraltòw i fu n d a c ji klasztoru N orbertanôw  w  Brze- 
shu, Mies. Herald., R. IT, 1909, p. 17 sqq. M onasterium postea in Chebdow villam translatum  est.

28 De Brzesko Stare, villa in distr. Brzesko, palat. Crac., sita, sermo est. Brzesko Nowe, villam 
m distr. Proszowice, palat. Crac, sitam, unus ex abbatibus loco ad coenobium pertinente die 6 X 
a. 1279 condidit, cf. ICod. KK, t. I, n r  82.

29 Cf. ... Gregorius Sanctam  Elisabeth ... Catalogo Sanctorum  annum erai ... H ist, eccles., 
c°l. 1154. S. Elisabeth die 27 V a. 1255 ad Sanctorum numerarci adscripta est. De corona aurea 
nihil scimus.
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Annus 1229
1 Dl. in hoc capite componendo Chr. MP usas esse e t eius chronicae caput amplificavisse 

videtur. Sed ex hac ehr. cognoscimus bellum  Ladislai Loripedis ducis cum Ladislao Odonic duce 
a. 1228 factum esse. Dl. m entionem  de, Svantopelcone duce Pomeraniae auxilio veniente adiecit. 
Cf. A. Klodzmski, Stosunki Laskonogiego z  Odoniczem, p. 138 sqq. Cf. Chr. MP, c. 64, ubi de L a
dislao Loripede, qui in Rathiboriam oppidum se recepii, mentio fit.

2 Casimirus I dux, filius Mesconis Loripedi ducis a. 1178 aut a. 1179 natus, princ. Opoliensis et 
Rathiboriensis, die 15 V a. 1229 au t 1230 obiit.

3 Cf. Annales cap. Gnesn., M PH, N.S., t. VI, p. 3, ubi ea tradun tu r, quae Dl. ad a. 1226 enar
ravit.

4 Cf. Catalogos eporum Crac. IV e t V, M PH, t. I l l ,  p. 354-357. R. Grodecki in vita Ivonis 
Odrow^z epi, PSB, t. X, p. 190, descripta mentiones fundationum  in Mstow oppido et in Dlubnya 
villa factarum  falsas esse dicit, de fundatione autem  Sandomiriensi dubitat.

5 Ivo Odrow^z ep. Crac. Cracovia a Conrado duce Masoviae capta, sponte sua in exilium pro- 
fectus est.

6 Mentio falsa, e Catalogo V eporum  Crac., cf. u.s. hausta.
7 I.e. Castelvetro propugnaculum non procul a Roma situm. Dies mortis Ivonis epi 21 VII in 

Catalogo, u.s., et in Necrologio fratrum  Praedicatorum  Crac, traditur. R. Grodecki diem 21 V ili 
(PSB, t. X) vitiose indicai, sed caetera huius capitis recte explicat.

8 Cf. in L a t. lawrent.-suzd., col. 469 sq., cf. L a t. troicki, p. 320 sq., ubi de im petu Tartarorum  
in Czyrniejoviensem ducatum , in M urom et Klazma arces regionesque facto ad a. 1239 sermo est. 
De im petu in Smolescensem terram  dubitamus.

Annus 1230
1 De Vislao, epo Crac., cf. Catalogos IV et V eporum Crac., cf. Opera, 1 .1, p. 400 sq., cf. Semko

wicz, Rozbiór, p. 228 sq., qui quaedam nulla fide hist, fontium  comprobata excludi iussit. Cf. Anna
les cap. Crac, ad a. 1231, MPH, t. II, p. 803, ubi de Vislao, epo consecrato, scribitur.

2 Ignotus.
3 Solus Dl. in Operibus, t. I, p. 400 sq., Andream, filium Clementis castellani Crac., e gente 

Grifonum  natura  fuisse dicit.
4 De eporum Crac, sede, quae biennio vacabat, mentio obscura fit, etiam  de huius rei causis 

dubitamus. Cf. Annales cap. Crac., Annales Traska, Catalogos eporum Crac. IV et V, M PH, t. II, 
p. 803, 837, 877, t. I l i ,  p. 166, 167.

5 In  Koscielec, villa prope Proszowice oppidulum sita, eccl. s. Adalberto dicata s. X III medio 
aedificata invenitur, cf. Z. àwiechowski, Budownictwo, p. 102 sqq., sub voce Koscielec Piiiczowski· 
De Vislao eccl. fondatore cf. Catalogos eporum Crac. IV et V.

6 Cf. 1 2 )0  Ecclesia Cracoviensis combusta est. Annales cap. Crac. Cf. H ic  très turres eccl. Crac- 
maiores plum ba texit. Catalogus IV eporum Crac., cf. A .D . 1 2 )0  eccl. cathedralis Crac, concrematuf 
per casum carbonis, cum  turris plumbo operiebatur. Annales Krasinski, MPH, t. II, p. 803, 877, 
t. III, p. 132, 166, 167.
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7 In  hoc capite ea, quae ad a. 1224 tradidit, repetit.
8 Cf. Pulkawa, p. 135. De Premislio Ottocaro I  cf. n. 12 ad a. 1191. De Venceslao rege Bohemo

rum  cf. n. 25 ad a. 1228.
9 Hoc caput maximi m om enti est. Dl. hoc loco diplomatibus, Chr. Dusburgi e t Chr. 01. usus 

de ordinem Cruciferorum in terram  Culmensem deducendi causa, quae in chr. Cruciferorum et 
in diplomatibus falsis confectis tradita  erat, scribit. U trum  re vera Pruthenorum  im petuum  repri- 
m endorum  causa Cruciferi deducti essent, an non, m ulti iam  viri docti disserebant, qua de re 
nuper scripserunt G. Labuda, Stanowisko z iem i chelmiriskiej w  paiìstwie krzyzack im , P H  45, 1954, 
cf. M. Pollakówna, Kronika P ietra  z  Dusburga, Wroclaw-Warszawa-Kraków 1968, c. II  et H. 
Lowmianski, J. Powierski. Cf. Exordium  Ord. Crucif., M PH, t. VI, p. 292 sq.; de Christiano 
epo cf. n. 2 ad a. 1220. De fratribus Dobrzyniensibus Dl. iam ad a. 1224 scripsit.

10 Dl. nom ina duorum  hom inum  in unum  coniunxit; H erm anus de Salza, a. 1210-1239 
magister Ordinis, civitatem Cruciferorum condidit, H erm anus Balk a. 1219?—1230 m agister pro- 
vincialis fuit.

11 Conradus, Masoviae dux, a. 1228-1230 Cruciferis bona dabat (Preuss. UB, t. I, n r  64, 71, 
75 sq., 78). De Conradi diplomatibus, quae genuina, quae falsa fuissent, m ulti viri docti scripse
run t. —  Nieszawa, oppidum in distr. Aleksandrów Kuj., palat. Bidgostiensis situm, s. X III castrum 
in sinistra Vistulae ripa positum fuit.

12 Murzynno, villa in distr. Junivlad., palat. Bidgostiensis sita, in diplomatibus Preuss. UB, 
t. I, cf. n . 11 non enum eratur.

13 Orlowo, villa in te rra  Cuiaviensi ad m eridiem  occidentemque a Gniewków oppido sita, in 
diplomate n r  64 a. 1228 confecto dicitur. Cf. J. Karwasmska, Sqsiedztwo kujawsko-krzyzackie, 
Bozpr. Tow. Nauk. Warsz, t. VII, z. 1, 1927, p. 13 sq.

14 Cf. diplomata a. 1230 falsa confecta, Preuss. UB, t. I, n r  78, ubi de uxore filiisque ducis ro- 
gantibus e t de epis infra nominatis legimus. De Henrico Barbato duce cf. Chr. MP, c. 66. Christia
nus eo tempore ep. Prussiae, non terrae Culmensis fuit.

15 Boleslaus I  dux a. 1208 natus, princ. Sandomiriensis, ab a. 1233 etiam  Siradiae et Masoviae, 
post diem 25 I I  a. 1248 obiit.

16 Casimirus I, ca a. 1211 natus, dux Cuiaviensis, postea Lanciciensis, die 14 XI a. 1267 obiit. 
Cf. PSB, t. XII.

17 Semovitus I, a. 1224 natus, dux Masoviae e t Czersk ducatus, die 23 VI a. 1262 obiit.
18 Cf. Preuss. UB, t. I, n r  78, ubi duo milites Pacoslai (senior e t iunior) e t comes Dirsyoy, 

i.e. Dzierzykraj, enum erantur. Quos tres homines Dl. confudisse videtur et de uno homine vitiose 
scribit, etiam  nom en Pacoslai comitis Derszoviensis e t nomen Polonicum Dzierzykraj cum Dir- 
sovia oppido e t arce vitiose coniungit.

19 Vistula flumen in m ultis fontibus hist, finis terrae Culmensis indicatur. Terram  autem  
Lubaviensem Cruciferi reliquo quodam tempore in potestate habuerunt. Cf. Semkowicz, Rozbiór, 
p. 229, cf. J. Karwasmska, Sqsiedztwo, p. 16 et notas.

20 Propugnaculum  Bogów ad Toruniam  oppidum a Pruthenis ca a. 1231 aedificatum est. 
Cf. M PH, t. VI, p. 294, cf. infra p. 323. Nunc non exstat.
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21 Hanc m entionem  solus Dl. fecit. Condiciones ad terras a Cruciferis reddendas pertinentes 
ignoramus, nam  nulla fide diplomatum in archivio Plocensi asservatorum comprobantur. Quin 
etiam  ex omnibus diplomatibus falsis cognoscimus terras, quas Cruciferis Conradus, dux Masoviae, 
dedit et terras, quas Cruciferi bello cum Pruthenis sub suam potestatem subacturi erant, fra tri
bus Cruciferis perpetuas datas esse.

22 Conradus, landgravius Thuringiae, magister Ordinis a. 1239-1240 fuit.
23 Propugnaculum  Cruciferorum ca a. 1228 in sinistra Vistulae fluminis ora conditum  nunc 

non exstat.
24 Pompeius Trogus, Romanorum scriptor, qui temporibus Augusti Caesaris vixit, H istoriarum  

Philippicarum  44 libros composuit. Cuius operis fragm enta a Iustino (s. II  aut s. I l i )  excerpta 
ad nos pervenerunt.

25 Hoc factum  m em oratu dignum  in lustin i Epitom e H istoriarum  P hilippicarum  P om pei Trogi, 
43,4 enarratum  invenies, cf. Turkowska, p. 161.

Annus 1231
1 De Gnezna urbe obsessa, cf. Chr. MP, c. 64. Cf. autem  S. Zachorowski, Studia, p. 129 sq., 

qui Ladislaum Loripedem ducem eo tempore in Maiore Polonia non fuisse, etiam  Svantopelcum
I autem  ducem auxilio non venisse demonstravit.

2 Cf. ad a. 1206, ubi Dl. de ducis Ladislai Loripedis m orte vitiose scripsit. Hoc loco annum  1231 
recte, sed diem false indicavit. Cf. K. Jasinski, Uzupelnienia, Stud. ZródL, V, 1960, p. 96 sq., qui 
diem 3 XI indicat. E  fontibus hist, posterioris temporis discimus ducem in éroda, oppido Silesiae, 
sepultum  esse. De coenobio Lubinensi in Necrologio fratrum  Lubinensium  legimus. In  Chr. 
Alberici monachi T rium  Fontium  de duce a concubina necato mentio fit.

3 De Torunia, oppido condito, de Rogow propugnaculo, de Culm castro cf. M PH t. VI, p. 
294, cf. Chr. Dusburgi, p. 55 sq.

4 Ubi Torunia antiquissim um  oppidum situm  fuerit, incertum  est. Villa Slavorum s. X -X I hoc 
loco fuit, sed a. 1236 in alium  locum translata esse dicitur. Fratres Cruciferi Toruniam  oppidum 
die 28 XII a. 1233 condiderunt.

5 Culm oppidum, distr. sedes, palat. Bidgostiensis, s. X villa Slavorum fuit, quae loco, ubi nunc 
Starogród oppidum positum est, sita fuit. De Culm oppido mentiones in fontibus hist, ad a. 1065 
e t a. 1215 fiunt. Privilegium  oppido condendo a Cruciferis a. 1233 donatum  est.

6 De Lacu Pipini, cuius nom en etiam  a. 1449 notum  fuit, cf. SRPr., t. I, p. 55.
7 Pipinus, nobilis Pruthenus in chr. ad n. 3 enum eratur. In  Chr. D usburgi de eo suspenso, in 

Exordio Ord. Crucif. de eo ad crudele suplicium dato legimus.
8 Fridericus, Fortis nom inatur, princ. Austriae, Stiriae, Crainae ducatuum , filius Leopoldi 

VI, ultim us gentis Babenberg, obiit a. 1246. De expeditione, cf. Pulkawa ad a. 1231, FRB, t. V, 
p. 135, cf. Novotnÿ, op. cit., t. I 3, p. 651. Cf. Genealogiam s. Hedvigis, M PH, t. IV, p. 513 sq., 
ubi consanguinei ducissae Silesiae enum erati sunt.

9 Premislius, marchio Moraviae, regis frater, a. 1209 natus, die 16 X a. 1239 obiit.
10 Otto, dux M erani, non Moraviae, palatinus Burgundiae, a. 1234 obiit.
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11 Henricus, marchio Istriae, iam  a. 1228 de vita  decessit.
12 Eberhardus, i.e. Eckbert v. Andechs-Meran, ep. Bambergensis a. 1203-1237 fuit.
13 Bertoldus v. Andechs, s. Hedvigis frater, ab a. 1218 patriarcha Aquilegiensis die 23 Y a. 1251 

obiit.
14 Bietow vel Vetaw, castrum, quod in Moravia prope Bohemorum fines situm  fuisse Pulkawa 

tradidit.
15 G unterus, ep. Plocensis, cf. n . 14 ad a. 1226. Solus Dl. in  Operibus, t. I, p. 548 et in M PH, 

t. VI, p. 604 eum  a. 1232 m ortuum  esse tradit, cf. PSB, t. IX.
16 Petrus ep. vixeritne, nescimus. Cf. M PH, t. VI, p. 604. Solus Dl. eum  Rom anum  nom inai 

et a. 1238 obiisse scribit.
17 Caput repetitum , cf. ad a. 1230.
18 Andreas I I  rex mense Novembri a. 1235 obiit. E Chr. H ung. s. XIV scripta e t e Turoczi, 

c. 73, regem  in Egres oppido, in monasterio Cisterciensi sepultum  esse cognoscimus. In  Chr. Bud. 
autem  de Varadino urbe, ubi rex  sepultus est, legimus, cf. porro n. 4 ad a. 1235.

19 In  utraque supra dicta chr. de coronatione Belae IV die 14 X a. 1235 facta, quod verum  est, 
mentiones fiunt.

20 M onasterium fratrum  Praedicatorum Posnaniae ca a. 1240 conditum  est, cf. privilegium  
Premislii I  ducis a. 1254 donatum , KDW , t. I, n r  324, ubi de altero diplomate Ladislai Odonic 
ducis a. 1234-1239 confecto, quod ad nos non pervenit, sermo est. Fortasse Dl. hoc loco chr. fra
tru m  Praedicatorum  deperdita usus est? De qua re m ulti viri docti scripserunt: H. Likowski, 
Z. Kaczmarczyk, J. Kloczowski, Nowacki in opere Archidiecezja, t. II, p. 762.

21 Sródka, veterrim a pars Posnaniae.
22 Bona epi posterioribus temporibus ad urbem  Posnaniam pertinuerunt.

Annus 1232
1 Hoc loco de privilegio venationis et monetae cudendae, quod epo Posn. a Ladislao Odonic 

duce datum  est, agitur. De hac re Dl. e Chr. MP, c. 65 et ex Annalibus cap. Gnesn., M PH, N.S., 
t. VI, p. 3 sq. mentiones hausit. Privilegium  non est asservatum. Cf. opinionem B. Kürbis, Kronika  
wielkopolska, p. 211 sqq. e t n . 290, cf. R. Grodecki, P rzy w ile j m enn iczy biskupstwa pozn. z  r. 1212, 
PoznaA 1921. Sunt, qui diversas opiniones, e.g. K. Tymieniecki, protulerunt. Cf. Chr. MP, M PH, 
N.S., t. V III, p. 169 sq., n. 463. Privilegium  simile archiepo Gnesn. datum  ignoramus.

2 Cf. Chr. MP, c. 65. Krobia oppidulum, ca Krzywin oppidum, in Maiore Polonia situm  fu it 
eiusque pars ad quendam  Sulconem pertinebat. In  Annalibus cap. Posn. invenies: villa Fulconis 
ca Krobiam  oppidulum . Cf. M PH, N.S., t. V III, p. 170, n. 465.

3 Laurentius ep. Vrat., cf. n. 14 ad a. 1207, inde ab a. 1208 usque ad a. 1232 regnavit. In  
villa Przychowa, quae in  distr. Wolów, palat. Vrat. sita est, m ortuum  esse videtur.

4 Thomas I  e gente Rawicz natus, magister, doctor, u t  videtur, canonicus Vrat., ep. ante diem
31 X a. 1232 electus, obiit die 30 V a. 1268. Cf. Silnicki in opere H istoria Slqska, t. II, p. 144-159. 
Dl. in 1. VII longe lateque de hoc epo et de Boleslao Calvo duce narrat.

5 De Vincentio archiep. cf. n. 2 ad a. 1219. In  Operibus, 1 .1, p. 352, Dl. eum  annos 13 in archi-
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dioecesi regnavisse tradit. Cf. Annales Traska et Annales Minoris Poloniae (in uno tan tum  codice) 
ad a. 1232, M PH, t. II, p. 837, t. I l i ,  p. 167. Cf. Necrologium Landense, ubi dies mortis archiepi
14 V ili indicatur (ib., t. V, p. 492).

6 Petrus archiep. num quam  vixit; Vincentio archiep. Fulco a. 1232 successit. Cf. Semkowicz, 
Rozbiór, p. 231. De epis Plocensibus Dl. quaedam repetit.

Annus 1233
1 Cf. Chr. MP, c. 65, ad a. 1232, quo D l.usus est, cum narraret de nobilibus, qui privilegio epis- 

copatui Posn. donato irati coniurationem contra Ladislaum Odonic ducem fecerunt. Ibidem etiam 
legi potest de Henrico Barbato duce, qui im petum  in Gqsawa villa factum  ulcisci voluit. Quibus 
rebus factum  est, u t Ladislaus Odonic dux expelleretur. In  Annalibus cap. Gnesn. ad a. 1233 quae
dam  invenies de coniuratione et de nobilibus Maioris Poloniae, qui H enricum  Barbatum  ducem 
rogabant, ubi sibi auxilio veniret. Cf. M PH, N.S., t. VI, p. 4. De his rebus gestis scripserunt viri 
h i: M. Lodynski, P olityka  H en ryka  Brodatego i jego syna w latach 1232—1241, PH  1912, p. 14 sqq., 
Semkowicz, Rozbiór, p. 231, S. Zachorowski, Studia, p. 142 sqq. B. Grodecki in opere H istoria Slqska, 
t. I, p. 214 sqq., K. Tymieniecki et caeteri, cf. M PH, N.S., t. VI, p. 14, n . 12.

2 Bnin, oppidum in ter Bninskie e t Kórnickie lacus, 17 chiliom. ab oppido àrem , in distr. àrem, 
palat. Posn. situm.

3 érem , oppidum, distr. sedes, in palat. Posn. situm . De his enarratis in Chr. M P legi po
test.

4 Biechowo, villa in distr. Wrzesnia, palat. Posn. sita.
5 Henricus Barbatus dux fecit expeditionem a. 1233 sq. i.e. eo tempore, quo Ladislaus princ. 

castra hoc loco nom inata praesidiis m uniebat. Cf. Chr. MP, M PH, N.S., t. V ili, p. 170, n. 468. 
De Posnania urbe occupata et de fuga Ladislai Odonic in Pomeraniam facta fontes hist, silent.

6 Cf. Chr. PP, M PH, t. III, p. 488, ubi de Borzywogii et Dipoldi ducum m orte sermo
est.

7 De Adleidis ducissa vidua expulsa cf. Chr. Pol, M PH, t. III, p. 650.
8 Adleidis, cf. n . 13 ad a. 1201, 5 filios habuit (v. S. Zakrzewski, Piast c zy  P rzem yü id a , KH, 

t. 20, 1906, p. 455). Quorum duo in exercitu Henrici Barbati ducis fuerunt: Borzywogius i.e. Di- 
poldus III , qui in Maiore Polonia a. 1234 occisus est, et Boleslaus Szepiolka nominatus, qui ad Leg
nica oppidum a. 1241 cecidit. Sobeslaus iunior die 10 XI post a. 1247 obiit, alter Dipoldus (Otto 
nominatus), canonicus Magdeburgensis a. 1225 de vita decessit. Premislius iuvenis obiit et in 
monasterio Trebnicensi sepultus est.

9 De Vladimiro III , filio Burik ducis agitur. In  nullo fonte hist, de fratribus Praedicatoribus 
Kijovia expulsis legimus. Verisimile videtur hoc re vera factum esse, nam  H iacynthum  in Bussia 
a. 1228-1233 m oratum  esse scimus.

10 M artinus, Sandomiriensis abbas, unus e comitibus Vilhelmi Mutinensis epi, legati Sedis 
Apostolicae fuit. Quae de eo Dl. nobis ad a. 1233 et a. 1237 tradidit, sola scimus.

11 Hoc caput maxime obscurum, erroribus ad chronologiam, ad homines pertinentibus scatet, 
de qua re iam Semkowicz, Rozbiór, s. 231 sq. disseruit. Boleslaus Pudicus, a. 1226 natus, a. 1235
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puer 7, non 14 annorum  fuit. Cf. Chr. MP, c. 61, ubi de duce, qui una cura m atre a. 1250-1255 
in custodiam in Sieciechów castro datus est, mentio fit. Cf. M PH, N.S., t. V ili, n. 448.

12 Marcus, palatinus Crac., a. 1225 periit.
13 Boleslaus I, Conradi Masoviae ducis filius natu  maior, a. 1208 natus, inde ab a. 1250 usque 

ad diem 9 IX a. 1252 Sandomiriensis, postea Siradiensis, a mense autem  Decembri a. 1254 Maso- 
viensis dux fuit. Cf. Balzer, Genealogia, p. 284. Itaque impetus in terram  Sandomiriensem a. 1255 
fieri non potuit. De nobilibus in Russiam fugientibus n ih il scimus.

14 S. Dominicus die 5 VII a. 1254 in R ieti oppido ad Sanctorum ordinem adscriptus est. Cf. 
M artinus Op., p. 459.

15 I.e. Kwidzyn oppidum a fratribus Cruciferis a. 1255 conditura loco, ubi Liwa fluvius in Noga- 
tum  influit, in Insula S. Mariae. Prussorum lingua verbo Quidin (insula) significatur. H erm anus 
magister fueritne H erm anus v. Salza, m agister Ordinis Cruciferorum, an qui alius, incertum  
manet.

16 Hoc castrum num quam  fuit, cf. ... was der stat vil nâ inkein ... Chr. Jeroschini, S R P r.,t. I, 
p. 554.

Annus 1254
1 In  Chr. Dusburgi de m agna expeditione princ. Polonorum, hoc loco enum eratorum , qui una 

cum  fratribus Cruciferis in Pruthenos infideles irruerunt, e t de illa pugna ad Sirgunam fluvium 
commissa, ubi paene 5 milia P ruthenorum  perierunt, legimus.

2 Bullae a. 1255 et 1254 editae sunt, quibus papa ad expeditionem sacram contra Pruthenos 
suscipiendam Christianos adhortabatur. Cf. Semkowicz, Rozbiôr, p. 258.

3 Dl. Chr. MP, c. 61, secutus latius rem  enarravit.
4 Ignotus.
5 Cf. Chr. MP, c. 61, n. 448, M PH, N.S., t. VIII, p. 167 sq., ubi B. Kürbis res, quae in ter a. 1228 

et 1254 gerebantur, a Dl. e t in Chr. MP omissas explicat. Foedere a. 1254 facto Boleslaus Pudicus 
dux terram  Sandomiriensem in regnum  recepit, Conradus I autem , dux Masoviae, terras Sira- 
diensem e t Lanciciensem, quas antea rexerat, in potestate habuit.

6 Dl. hoc loco Chr. MP, c. 62, usus rem  suis enarravit verbis.
7 Henricus Barbatus dux, a. 1229 e Cracovia a Conrado I, duce Masoviae, expulsus, a. 1252, 

u t videtur, revertit e t Cracoviam usque ad mortem, i.e. ad a. 1258, regebat. H abueritne terram  
Lublinensem, nescimus. De his omnibus iam viri docti scripserunt, e.g. S. Smolka in opere H en ryk  
Brodaty. Cf. opinionem B. Kürbis supra, n. 5, relatam.

8 Theodoras, Czader vel Thadro, a Dl. autem  Cedron nominatus, e gente Grifonum  natus, 
palatini Marci frater, a. 1251-1257 palatinus Crac., antea castellanus Crusviciensis, a. 1257 obiit. 
Monasterium Cisterciense fundavit. Cf. S. Zakrzewski, N ajdaw niejsze dzieje klasztoru cystersów  
w S zczyrzycu , R Hist., t. 41, 1902, p. 19 sq.

9 D ivinum  ... in celum  cf. Ciceronis Rep. VI, 16: ea vita est in celum.
10 Ludzimierz (Ludzimirz), villa in distr. Novoforensi (N. Targ), palat. Crac., loco, ubi flum ina 

Dunayecz, Lepietnica, Rogoznik çonfluunt, sita est,
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11 De diplomatibus ad hanc fundationem  pertinentibus S. Zakrzewski, op. cit., p. 3-9, 21 sq., 
subtiliter disseruit e t demonstravit Dl. e diplomate epi Vislai, KDM, t. I, n r  16, annum  1234, quo 
m onasterium  fundatum  est, cognovisse, coenobium autem  a. 1238 ortuum  esse.

12 P rim um  Ludzimierz villa e t magnai silva Theodoro palatino a duce Henrico Barbato a. 1234 
donatae sunt, cf. KDM, t. I, n r  15, ubi hae terrae generaliter cursu flum inum  constituuntur.

13 Post m ortem  fundatoris m onasterium  a. 1244 in altera bona Theodori palatini translatum  
est, i.e. in regionem Szczyrzyc villae, quae in distr. Limanowa, palat. Crac., sita est. Szczyrzyc 
villa a canonico Crac. Sulislao a. 1235-1238 em pta est, quod fide diplomatis a. 1244 confecti com- 
probatur, cf. KDM, 1 .1, n r  27. Sulislaus, filius castellani Iohannis, cuius frater Theodoras palatinus 
fuit. Cf. St. Zakrzewski, op. cit., p. 20, 25 sq., 30.

14 Poznachowice, villa in distr. Myslenice, palat. Crac., sita.
15 Cf. diploma KDM, t. I  n r  67, ubi legim us: apud Gostachum. Quae villa ignota est.
16 Dlichów, posterioribus temporibus Glichów nom inata villa, quae ad occidentem a Pozna

chowice villa, in distr. e t palat. u.s. est sita.
17 M agna silva 100 lanearum  Franconicarum, ubi posterioribus temporibus Wisniowa, Jerz- 

manowa, Kobielniki, Lipnik villae conditae sunt.
18 Dl. m entionem  de Prandothae epi donatione e diplomate a. 1264 confecto (KDM, 1.1, n r  67), 

u t  K. Mieszkowski opinatur, hausit. Cf. S. Zakrzewski, op. cit., p. 35 sq.
19 Diploma die 1 I I  confectum coenobio fratrum  Cisterciensium in Paradiso a Paulo epo donatum  

est, cf. Riedel, Cod. dipi. Brandenburgiensis, Abt. 1, t. 24, p. 322, de quo etiam  Semkowicz in 
Rozbiór, p. 233, vitiose paginam  laudane, disseruit. M onasterium a. 1230 conditum est, cf. No- 
wacki, Archidiecezja, t. II , p. 758.

20 Bronissius vel Bronisz, palatinus Posn., e gente Pomian, u t  videtur, ortus est, cf. Nowacki, 
op. cit., I.e. Dl. arm a gentis Pomian verbis descripsit his: g ladium  vibratum  p er caput zam bri, 
arm a autem  gentis W yenyawa his: caput zabrzinum , ex  cuius naribus pendei circulus. Nonnulli 
e gente Pomian nati arm a suae gentis cum  armis W yenyawa com m utabant. Cf. arm oram  descrip
tionem  I. Dlugossii, Insignia  seu clenodia ..., ed. M. Friedberg, Rocznik Herald. X , 1931, e t se- 
orsum  impressum p. 63.

21 Goscikowo, m agna silva, ubi venationes fiebant, in distr. Miçdzyrzecz, palat. Zielona Gòra 
sita. E tiam  Paradisus S. Mariae Polonice P a ra d y z  nom inabatur. In  diplomate a. 1230 confecto 
de Goscikowo mentio fit (Nowacki, u.s.).

22 Villae nobis ignotae. In  diplomatibus a. 1230 editis (KDW, t. I, n ri 126-129) nulla earum  
m entio occurrit. Nobis v idetur rem  esse cum Clodava villa, quae in distr. Gorzów, palat. Zielona 
Gòra, sita est. M ulta in hoc capite explicanda sunt.

23 Lehnin, villa in Brandenburgia sita, ubi abbatia Cisterciensis, quae m ater coenobii Paradi- 
siensis vocabatur, a. 1180 fundata est.

24 Abbas Henricus a. 1230 notus fuit.
25 Ignotus.
26 Cf. Exordium , M PH, t. VI, p. 296. Im petus P rathenorum  in m onasterium  Oliviense die 11a. 

1234 factus est. Cf. SRPr., t. I, p. 678, n. 30, alia huius impetus mentio posteriore tem pore facta.
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27 Henricus Illustris, marchio Misnensis, postea landgravius Thuringiae, i.e. ab a. 1215, vitam  
die 8 II  a. 1288 reddidit. Dl. expeditionis contra Pruthenos ab Henrico susceptae m entionem  e Chr. 
Dusburgi, SRPr., t. I, p. 59, hausit. Narrationem  autem  de im peto in Ploczko castrum  facto com- 
posuit usus quibusdam annalibus Plocensibus, nobis ignotis, u t  Semkowicz, Rozbiór, p. 233, 
opinatur.

28 Cf. Annales, L . VII ad a. 1244, ubi has res latius enarravit.

Annus 1235
1 In  hoc capite componendo Dl. ultim as capitis 61 Chr. M P sententias secutus est. Res gestae 

hoc loco enarratae nulla fide caeterorum  fontium  hist, comprobantur.
2 in -propria ... convertit, cf. Lucanum , Phars. 1,4: populum  ... in sua ... conversum viscera 

dextra , cf. Madyda, p. 200.
3 De fame caeteri fontes hist, silent.
4 Cf. a. 1231, res ibi enarratas Dl. repetit Chr. Bud. usus, nam  de Andrea II  rege in Varadino 

urbe, non in Egres oppido sepulto scribit.
5 Iam  Semkowicz, Rozbiór, p. 234 dixit DI. hoc loco diplomate a. 1258 confecto (KDW, t. I, 

n r  213) usum  esse. Cf. ad a. 1170 et n . 31 sqq., ubi Dl. iam  de hac fundatione scripsit. Ondrogowo 
villa nunc sine dubio Andrzejowo.

6 Huius nominis tres villae sunt: in distr. Tuchola una, in distr. Bidgostiensi altera e t tertia, 
quae omnes in palat. Bidgostiensi sunt sitae. Itaque de qua earum  agatur, nescimus.

7 Nunc Drozyn vel Dnjzeii, villa in distr. Konin, palat. Bidgostiensis sita.
8 De villa, quae a. 1238 Curenczino nom inabatur, n ih il certi scimus, neque quod nomen eius 

sit, neque ubi sita sit.
9 Haec villa postea 5. Iohannes nom inabatur, paulo post sibi domus hospitalis s. Iohanni dicata 

fundata est. E tiam  eiusdem nominis altera villa est in distr. Jarocin, palat. Posn. sita.
10 De Borzywogio duce, filio Dipoldi III  e t Adleidis sermo est, cf. η. 6 ad a. 1233. Solus Dl. de 

controversia in ter ducem et Paulum  epum  Posn. scribit. In  Chr. M P c. 65 de hac re e t de duce 
m orte m ultato diversa iis, quae Dl. tradidit, invenies. De Sandivogio m ilite nihil scimus.

Annus 1236
1 De castro Gnesn. obsesso in ceteris fontibus hist, ad a. 1236 non legimus. S. Zachorowski, 

Studia, p. 150 sq. pu ta t narrationem  a Dl. fictam esse.
2 Dl. iam iterum  ac tertio nonnullis m utatis de morte Borzywogii ducis scribit.
3 Dl. de fuga Ladislai Odonic ducis m entionem  iterum  facit, cf. p. 254. Ladislaum in Nakel 

et Ujscie castris, quae ad eius bona a. 1254 pertinebant, regnavisse veri simile est, cf. S. Smolka, 
H en ryk  Brodaty, p. 58 sq.

4 Mentio de convento princ. in Dankow, villa in distr. Grójec palat. Varsaviensis sita, celebrato 
unius diplomatis die 2 V II a. 1236, Kod. Pol., t. II 1, n r  20, confecti fide comprobatur. Quo in diplo
m ate de ducatibus in partes divisis plura legimus. Balzer, Genealogia, p. 287 sqq. narrationem  de 
his sponsalibus fictam esse opinatur. Dl. diem 29 VI indicare videtur, quo conventus agi coeperat.
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5 Constantia, altera Casimiri I  ducis uxor, die 21 II  a. 1257 e vita discedit.
6 Gertrudis, post a. 1220 nata, Boleslao duci ca a. 1234 nupsit. In te r a. 1244 et 1247 

obiit.
7 Dl. diploma die 2 VII a. 1236 confectum novit. U terque epus hoc loco enum erati«  testis in 

diplomate dicitur.
8 Casimirus I, dux Opoliensis, a. 1179 natus, Mesconis Loripedi filius, die 13 V a. 1229 au t a. 1230 

mortuus est.
9 De coenobio monialium s. Norberti in Rybnik, villa Silesiae, fundato, quod posterioribus 

temporibus in Czamowansch oppidulum translatum  est, cf. ad a. 1211. Filia Casimiri ducis W ien- 
czyslawa nom inabatur.

10 Mesco II  Crassus, dux Opoliensis, a. 1225 au t 1226 natus, die 18 au t 22 X a. 1246 obiit. Uxor 
eius Iudith , filia Conradi, ducis Masoviae, fuit.

11 Ladislaus, dux Calisiensis e t Rudensis die 13 XI, u t videtur, a. 1281 m ortuus est.
12 Viola ducissa, natione Bulgara, Casimiro I  duci a. 1211 nupsit. Die 7 IX a. 1251 obiit. Cf. 

W . Dziewulski, Bulgarka ksiçznq, opolskq, Sobótka, 1969, n r  2.

Annus 1237
1 Cf. Chr. MP, c. 61, in quo Dl. quae repperit, m utavit e t narrationem  composuit. Cf. R. Gro

decki, in opere H istoria Slqska, t. I, p. 213 sq. Conradus, dux Masoviae, mense Novembri a. 1232 
in Skarzeszow, nunc Skaryszów oppidulo, in Sandomiriensi terra  sito, foedere H enricum  Barbatum 
sibi adiunxit. Quod foedus m aximi m om enti fuit.

2 Henricus Barbatus titulo om abatur hoc: dux Poloniae et Cracoviae, au t dux Silesiae e t Polo
niae. Boleslao autem  Pudico duci titulus fu it hic: dux Cracoviae e t Sandomiriae. Dl. H enricum  
ducem eo tempore princ. senioremque a Polonis usque ad m ortem  dictum esse tradidit. Haec Dl. 
mentio m agni m om enti est. Cf. R. Grodecki, op. cit., p. 211 sqq., 218 sq.

3 Diploma, cuius fide haec iura princ. comprobantur, ignoramus. Res nobis esse videtur cum 
iure princ. senioris, quod ad salis fodinam et ad portoria pertinebat.

4 Cf. Chr. MP, c. 61. De illa eccl. collegiata s. XII in Opatow, oppido terrae Sandomiriensis, 
aedificata sermo est. Monachi, qui antea fratres Cistercienses, nunc canonici pu tan tur, temporibus 
Casimiri Iusti ducis in Russiam religionis propagandae gratia missi esse videntur. Epatus in Russia 
paulo ante a. 1232 conditus est. Cf. Chr. MP, M PH, N.S., t. V ili, p. 168 e t J. Szymanski opus 
ibidem laudatum . Donatio a Henrico Barbato duce in ter mensem Novembrem a. 1232 e t diem
9 I II  a. 1233 est facta.

5 Diploma, quo bona eccl. Lubucensi donata confirm abantur, ignoramus. In  libro autem  bene- 
ficiorum epatus Lubucensis a. 1405 confecto molendina, piscinae, villae quae ad Kazimierz Bis- 
kupi, oppidulum in distr. Konin, palat. Posn. situm, positae erant, sed excepto ipso oppidulo, enu- 
m erantur. Borek villa, in distr. Strzelce Opolskie, palat. Opoliensis sita et aliae villae num ero 8, in 
Silesia sitae, ad beneficia eccl. cathedralis Lubucensis pertinebant. Cf. H. Ludat, Das Lebuser 
Stiftregister von 1406, t. I, Wiesbaden 1965, p. 36, 86 sq.

6 Mesco, Choscisko nominatus, filius natu  m inimus Conradi, ducis Masoviae, ca a. 1230 natus,
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puer a. 1238 obiit, ci. Balzer, Genealogia, p. 324 sqq. Cf. M PH, t. I l i ,  p. 71, t. V, p. 887, 
891.

7 Cf. ... dum  quasdam  viduas ... ab rnuribus devoratus est. Annales S. Crucis, M PH, t. I l i ,  
p. 71 ad a. 1238. Ex his annalibus Dl. quaedam hausit.

8 Cf. Balzer, Genealogia, p. 287 sqq. Nuptiae Boleslai ducis cum  G ertrude iam a. 1234 celebrar! 
potuerunt. Huic capiti Dl. m ulta addidit, quae nulla fide fontium  hist, comprobantur.

9 Haec omnia Dl. e Genealogia s. Hedvigis hausit, M PH, t. IV, p. 649 sq.
10 Cf. ... circiter triginta annos a thoro divisi fu e ru n t ... Vita s. Hedvigis, ib., p. 516.
11 Cf. LB, t. I l i ,  p. 483, 466, cf. K.S. Rosenbaiger, D zieje koéciola 0 0 .  Franciszkanòw w  Kra- 

kowie w  wiekach ir ., Bibl. Krak., t. 79, 1933, c. I, qui narrationem  Dl. perscrutatus est e t statuii: 
Eccl. a Henrico Pio, duce Silesiae, eiusque uxore Anna fundatam  esse, s. XVII homines falsum 
diploma a. 1655 confcetum et typis in lucem non editum  secutos, Boleslaum Pudicum  huius eccle- 
siae fundatorem  putare coepisse. Eccl. e t monasterium ca a. 1237 aedificatum esse (cf. Annales 
Crac., M PH, t. II, p. 838) ca autem  a. 1269 consecratum esse. Boleslaum Pudicum  ducem in hac 
eccl. patronum  sepultum esse.

12 U trum  Dl. in  hoc capite componendo Historia eccl., an chr. fratrum  Praedicatorum, quae 
periit, usus sit, nescimus.

13 Vilhelmus, ep. Mutinensis, postea Sabinensis, ille legatus Sedis Apostolicae in Pomerania et 
in Prussia, ca a. 1184 natus die 31 III  a. 1251 de vita decessit. A. 1236 ineunte a papa in Franco- 
galliam missus est.

14 De M artino Sandoiniriensi cf. n . 10 ad a. 1233.
16 De Lodovico IX, Sancto nominato, rege Francorum inde a die 8 X a. 1226 usque ad 

diem 25 I I I  a. 1270, sermo esse videtur, sed de eo in Francogallia eo anno m orante dubi
tamus.

16 Cf. Pulkawa, FRB, t. V, p. 216 ad a. 1237. De Bela IV, H ungariae rege hoc loco agitur. Cf. 
Novotny, op. cit., t. I  3, p. 669.

17 Elbinga, urbs sita ad Nogat, Vistulae fluminis os, a fratribus Cruciferis a. 1237 condita, a. 
1246 ius suum  adepta est. Una e firmissimis Prussiae urbibus fuit. De ea a magistro Hermano 
Balk condita et de ducibus Pomeraniae auxilio eo tempore venientibus nihil scimus.

18 I.e. Pogesanorum, qui P ru theni fuerunt, regio, in ter Lyna et Wqska flumina sita. Cf. J. Po- 
wierski, Najdaw niejsze n a zw y  etniczne z  terenu Prus, Kom. M azur.-W arminskie, n r  88, 1965, 
et eiusdem auctoris Stosunki, p. 25.

19 In  chr. D usburgi de loco, quo Elbinga urbs sita fuit, legimus. De Stagno Hab, cf. Annales, 
t. I  (Chorographia), p. 74 et 340, n. 5.

20 De his iam Dl. ad a. 1229 scripsit.
21 Cf. ad a. 1228, ubi Dl. de duobus castris in Przeginia villa et in Skala villa ad Prçdnik fluvium 

sitis tradidit, hoc loco autem  de uno castro in Skala villa sito narrat.
22 Cf. Semkowicz, Rozbiór, p. 236. Cf. Kod. Maz. (K), p. 141, diploma Conradi, Masoviae ducis, 

ca a. 1231 editum , quo pretium  viduale nom inatum  resolution est. Dl. alias quoque pecuniarum  
exactiones enum erai.
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Annus 1238
1 Cf. . . . a d  inferiores sui principatus partes descendens, in Crosna ... X I 1 I I  Kalendas A prilis  

fé lic ite r  diem  clausit extrem um . Chr. PP, M PH, t. III , p. 488. E  Vita s. Hedvigis discimus H enricum  
ducem in Lesnica villa a. 1237 mortuuvn esse. M PH, t. I l i ,  p. 558. Henricus Barbatus dux die 
19 I II  a. 1238 m ortuus est.

2 Cf. ... deductus ad  m onasterium  Trebniczense, quod ... pridem  fu n d a v era t et large dotave- 
ra t ... Chr. PP, l.c.

3 Cf. ... dum  omnes sorores ... f le r e n t  inconsolabiter ... ipsa siccis apparens oculis ... dicens: 
quid  tu rbam in i? Vita s. Hedvigis, op. cit., p. 525.

4 H uic ... duci H enrico successit H enricus f i l iu s  eius ... Chr. PP, op. cit., p. 489. De Henrico 
Pio cf. n. 27 ad a. 1213.

5 Dl. primus de fratribus Praedicatoribus in Haliciensi urbe morantibus scripsit. W . Abraham, 
Powstanie organizacji Koéciola lac. na Rusi, t. I, Lwów 1904, p. I l i ,  n. 3, m entionem  veram 
esse putat.

6 De Petro epo cf. n. 16 ad a. 1231.
7 Andreas ep. posteriore parte a. 1239 regnavisse videtur, cf. Kod. Maz. (K), n r  372 et n . d e 

mentis, castellani Crac., filius e familia Grifonum ortus est (Semkowicz, Rozbiór, p. 236). Brzez- 
nica, villa, in distr. Pajçczno, palat. Lodensi sita est.

Annus 1239
1 Ladislaus Odonic dux non in Pomerania, sed in Maiore Polonia, ubi Gnesn. et Posn. civitates 

habuerat, obiit a. 1238, cf. M PH, N.S., t. V ili, n. 482, p. 171, cf. Balzer, Genealogia, 
p. 220 sq.

2 De filiis ducis Dl. iam ad a. 1225 scripsit, hoc loco tan tum  duos e uxore Hedvige (non He- 
linga) susceptos enum erai; Premislius I  die 4 VI au t 9 V ili a. 1220 natus, princ. Maioris Poloniae, 
a. 1257 vita functus est.

3 Boleslaus Pius, princ. a. 1221 natus, in Maiore Polonia regnavit. Obiit die 13 V ca a. 1270. 
Dl. Chr. M P secutus exigua utriusque ducis bona haereditaria enum erat.

4 Mentio de expeditionibus Conradi ducis commenticia est.
5 Etiam  Dl. narrationem  de legatis finxit; Clemens de d im on tow  vixit s. X II medio, alius 

Clemens, castellanus Crac, ca a. 1230 fuit. Ianussium , palatinum  Crac., eo tempore nescimus. Cf. 
S. M aria H. Witkowska, Vita s. K yngae ... jako iród lo  hagiograficzne, Boczniki H um . KIJL, t. X, 
z. 2, 1961, p. 103 et notae.

6 Kynga, filia Beli IV, H ungariae regis, e t Mariae Laskaris, a. 1234 nata, coenobium in Stary 
S^cz oppido fundavit. Obiit in ter mensem M aium et Novembrem a. 1292.

7 De b. Salomea cf. n . 6 ad a. 1208.
8 Kynga, 5 annorum  puella, a. 1239 in Poloniam deducta est e t Boleslao duci, 12 annorum  

puero, nupsit. Cf. S.M.H. Witkowska, op. cit., p. 109 sqq., quae has nuptias a. 1246 celebratas esse 
demonstrare conatur. Quae infra leguntur, a Dl. e Chr. MP, c. 68, e Vita s. Kyngae, M PH, t. IV, 
p. 687, sum pta sunt.
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9 Cf. Vita s. Kyngae, M PH, t. IV, p. 687. In his miraculis narrandis Dl. suis est usus verbis.
10 Cf. ... more beati N icolai non bino in hebdomade etc., op. cit., I.e. Dl. huius narrationis rem  

paulo m utavit. De s. Nicolao epo in Legenda Aurea Iacobi de Voragine legimus.
11 Solus Dl. de m agna dote b. Kyngae scribit. Quae mentio vera videtur, nam  Kyngam m arito 

subsidio pecuniario saepe venisse scimus.
12 De Iohanne Czapla, non cancellarlo sed scholastico Plocensi, palatini Christini hoste, Dl. 

iam ad a. 1217 scripsit. Hoc loco de eo aliter tradidit. Cf. Chr. MP, c. 69, ubi nom en Czapla occurrit, 
cf. PSB, t. IV. Cf. Annales cap. Crac., M PH, t. II, p. 803, cf. Chr. MP, c. 69, Annales cap. Gnesn., 
M PH, N.S., t. VI, p. 4, ubi de eo bis suspenso legimus. Dl. plura narravit, quae in fontibus hist, 
legimus. Quae re vera necis causa fuerit, nescimus.

13 equuleus —  instrum entum  equi forma ad torm enta pertinens.
14 De Agaphia ducissa, cf. n . 6 ad a. 1206.
15 Dl. de Czapla canonico in eccl. s. Benedict!, in Radziwie suburbio Plocensi sita, suspenso 

acuratissime, quod m irum  est, scribit, cf. B. Kürbis, M PH, N.S., t. V ili, n . 489.
16 Dl. recte de Fulcone archiep., qui ducem eiusque uxorem anathem atizavit, ad a. 1240 

narrat. Cf. bullam a. 1240 editam, ubi de anathem ate mentio fit.
17 Cf. Annales cap. Gnesn., M PH, N.S., t. VI, p. 4 sq. DI. alio tem porum  ordine res gestas 

enarravit. Casimirus I, filius Conradi ducis, eo tempore dux Cuiaviensis fuit. Cf. J. Powierski, 
Z najdaw niejszych dziejôw B ydgoszczy , w ydarzenia  z  la t 1230—1239, Bydgostiana, 1964—1966, 
n r  3, p. 7-17.

18 De terra  Cuiaviensi vastata a Svantopelcone I, duce Pomeraniae Superioris, Msczugii I 
ducis filio, qui die 10-11 I a. 1266 de vita decessit, in Annalibus, u.s., op. cit., p. 4, m en
tio fit.

19 De castro Santocensi occupato cf. ib. ad a. 1238, op. cit., p. 4, n. 24.
20 W ilbrandus, archiep. Magdeburgensis inde ab a. 1235 usque ad a. 1253 regnabat. De castro 

Lubucensi obsesso cf. Chr. MP, c. 67. De hac re Dl. iam ad a. 1110 scripsit, cf. A nnales, t. II, 
p. 257, Cf. Annales cap. Gnesn., M PH, N.S., t. VI, p. 4 et n. 27 sq. ad a. 1239. U terque fons de 
Henrico Pio duce silet.

21 Cf. Chr. Dusburgi, SRPr., t. I, p. 52 sqq., quo fonte hist. Dl. usus est. M agister Ordinis 
nomine Popinus (Poppo) eo tempore non vixit. In  hoc capite Dl. de terris Varminiis, Bartonis, 
Natangis sub Cruciferorum potestatem redactis scribit.

22 Balga, qua voce lingua Pruthenorum  profunditas appellatur, propugnaculum  ad Pregola 
flumen situm , ca a. 1237 e t a. 1239 conditum, postea sedes commendatoris Ordinis fuit.

23 Otto, Henrici Leonis ducis nepos, ab a. 1226 Brunsviciensis dux, a. 1253 obiit.
24 U trum que castrum  iam veterrimis temporibus funditus periit. Postea ibi bona Partheinen 

e t Schrangenberg appellata, quod nomen a monte Scrandonis sum ptum  erat, fuerunt. Cf. SRPr., 
t. I, p. 63 e t notas. In  chr. Dusburgi nomen Partegal pro Partheinen traditur.

25 D e inscriptione deperdita, quae in coenobio fratrum  M inorum, Toruniae sito, incisa fuit, 
cf. SRPr., t. II, p. 392 e t n . 2. Qua ex inscriptione Dl. cognovit Popponem m agistrum  fratribus 
Minoribus a. 1239 donationem fecisse. Cf. Semkowicz, Rozbiôr, p. 238.
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Annus 1240
1 In  hoc capite conscribendo Dl. diplomatibus potissimum usus est. Dl. false de Petro archiepo 

pro Fulcone epo scribit, epum  autem  Plocensem Andream recte enum erat. De interdicto nihil 
scimus. «

2 Hoc loco de concilio quodam agitur. Quod autein nulla fide fontium  hist, superioris temporis 
comprobatur.

3 Archiep. Gnesn. iam ante a. 1256 castellaniam Lovicensem possidebat. Hoc loco de castro 
Lovicensi una cum  privilegiis archiepo donatis agi videtur. Cf. M PH, N.S., t. V ili, n. 492, p. 172.

4 Diploma donationis ignotum . Nihil etiam  de eius canonici dignitate scimus.
5 Conradus, dux Masoviae, die 16 VI a. 1242 bonis eccl. cathedralium  Gnesn., Vlad., Plocensis 

et bonis ecclesiasticis, quae in terris a filiis suis administratis sita erant, im m unitates iudiciales 
et fiscales addidit, KDW, t. I, n r  254.

6 Cf. bullam  Gregorii IX papae a. 1241 editam, Theiner, Vet. Mon. Poloniae et L ithuaniae, 
1 .1, 1860, n r  74, ubi de anathem ate e t de duce, qui de iniuriis satisfecit, sermo est. Thomas autem  
et Gerardus scholasticus ibi enum erati sunt. Cf. PSB, t. VII e t A nnales, t. IV, n. 4, ad a. 1250.

7 Cf. KDW, t. I, n r  226, quod diploma sine die e t anno, quo editum  esset, asservatur. In  aut. 
hoc diploma in ter f. 665 et 666, u t  charta quaedam, est insertum.

8 De Gregorio IX cf. n . 5 ad a. 1218. Is die 22 V ili  a. 1241 mortuus est. Quod e M artino Op., 
p. 459 sum ptum  est.

9 Goffredus Castiglioni Mediolanensis die 25 X a. 1241 papa Coelestinus IV electus die 10 XI 
eodem anno vitam  deseruit.

10 discordine ... semen alluditur ad Vlg, Mat. 15, 59.
11 H i duo versus in aliis mss. coniunctim au t separatim occurrunt, e.g. coniunctim tradun tu r 

in mss 5749, f. 52 v. Bibliothecae in W olffenbüttel (O. v. Heinem ann, D ie H andschriften d. H e r
zoglichen Bibliothek zu  W o lffenbüttel, Bd 8, 1905, p. 139). Quo e mss. Dl. hos versus hauserit, 
nescimus.

12 Cf. H ist, eccles., col. 1141. Sinibaldus Fieschi die 25 VI a. 1245 papa electus nomen Innocenti 
IV sibi ascivit. Sedes papalis tan tum  18 menses vacabat.

13 Fratres Minores Vratislaviam urbem  a. 1239 deducti ad eccl. s. Iacobi a. 1240 collocati 
sunt. Eccl. a. 1240-1270 aedificabatur. Vide Sztuka W roclaw ia, Wroclaw-Warszawa-Kraków, 
1967, p. 63, 460.

14 Dl. hoc caput nonnullis additis repetit, cf. ad a. 1259, ib. n. 24, ubi de utroque propugna
r l o  scribit.

15 De Bogatini familia nihil certi scimus, cf. SRPr., t. I, p. 680.
16 Schenk v. W interstetten (a. 1208-1256) in fontibus hist. W olkw in, Volguin  nominatus, 

inagister provincialis Livoniensis fuit.
17 Post cladem ad Szawle oppidum a Lithuanis illatam, qua inulti u triusque exercitus milites 

perierunt, i.e. a. 1236, Ordo M ilitum  Christi cum  Ordine Cruciferorum se coniunxit. Quod a papa 
Gregorio IX bxilla a. 1257 edita confirm atum  est.





A B B R E V I A T I O N S

archiep. — archiepiscopus
bibl. — Biblia, biblicus
castr. — castrum
cf. — confer
depart. — departam entum
dioec. — dioecesis
distr. — districtus
ep. — episcopus
f. — filius, filia
fl. — flum en (etiam amnis, fluvius, rivus)
imp. — im perator
ins. — insula
lac. — lac us
loc. — locus
m. — mons (montes)
opp. — oppidum (oppidulum)
palat. — palati natus
s. — sancta, sanctus
u. — uxor
V . — villa, villula, vicus

Adnotatio:
Institu ta, ecclesiae, monasteria vide sub locis.
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Abgar V (Agar), fabularis rex 39, 
309

Abgar IX, rex Edessae 309 
Abraham e fam ilia Odrowqi, pater 

Dzierslai 241 
Abraham Ladislaus 375, 394 
Aceipitrum fam ilia 103, 329 
Adalbertus s., ep. Pragensis 225 
Adalbertus (W ojtëch), archiep. Iu- 

vaviensis 132, 343 
Adalbertus marchio Sirbiae 151 
Adla cf. Adleidis f. Ottonis Divitis 

marchionis Missnensis, u. Pre- 
mislii Ottocari I  

Adleidis f. Casimiri Iusti (vitium  
Dl.) cf. Adleidis f. Casimiri I 
ducis Cuiaviensis 

Adleidis cf. Eudoxia, u. Mesconis 
Senis

Adleidis f. Almi regis Croatiae, 
u. Sobeslai I  princ. Bohemiae
298

Adleidis f. Berengarii de Sulzbach 
palatini, u. Boleslai I  Alti 172, 
180, 355, 358 

Adleidis f. Boleslai Alti, u. Dipoldi 
II I  180, 265, 358, 388, 391 

Adleidis f. Casimiri I ducis Cuia
viensis, soror Ordinis Prae
dicatorum 178, 357 

Adleidis (Adleyda) neptis Friderici 
I  Barbarossae, ignota 64, 320 

Adleidis (Adla) f. Ottonis Divitis 
comitis Missnensis, u. Premislii 
Ottocari I  180, 253, 357

Adleyda cf. Adleidis neptis Fride
rici I  Barbarossae 

Adolphus e fam ilia com itum  Al- 
tenensium , archiep. Mediolani, 
Coloniae Agrippinae 205, 366 

Adrianus I I I  papa 57, 317 
Adrianus IV papa (Nicolaus Bre- 

akspear) 57, 58, 68, 316, 317, 
322

Aegidius Mutinensis, nuntius Apo- 
stolicus in  Polonia 135, 344 

Agaphia f. Petri Vlostovic, u. 
Iaxae princ. Stodoranorum
301

Agaphia f. Svantoslai Andreae, 
u. Conradi I ducis Masoviae
200, 258, 286, 363, 395 

Agar cf. Abgar V 
Agatha u. Raynaldi II I  comitis 

Superioris Lotharingiae 319 
Agnes (Cristina —  ita  a Dl. 

vitiose nominata) f. Leopoldi
II I  marchionis Austriae, u. 
Ladislai I I  Exulis 14, 16, 17, 
19-24, 35, 36, 38, 40, 66, 70, 
298, 300, 306, 308, 321 

Agnes f. Henrici Pii ducis, abba
tissa Trebnicensis 220, 252, 
371, 383 

Agricolarum domus 49 
Alaph cf. Alp-Arslan al Khafai 
Albericus de Trois Fontaines scrip- 

to r chron. 380, 386 
Alberto de M orrà cf.Gregorius V III 

papa

Albertus pater Lucii I I  papae 33, 
307

Albertus I (Albertus I I I  ep. 
Livoniensis) archiep. Rigae et 
Livoniae 152, 198, 349, 362 

Albertus I I I  ep. Livoniensis alias 
Rigensis cf. Albertus I  archiep. 
Rigae

Albertus marchio Sirbiae cf. Al- 
brechtus marchio Missnensis 

Albrachtus f. Iohannis, ignotus 
243, 257 

Albrechtus (Albertus) marchio 
Missnensis 159, 350, 352, 353, 
357

Alexander I I I  papa (Rolando Ban- 
dinelli, Rulandus) 68, 69, 73,
74, 80, 82, 90, 95, 96, 103,
116, 119, 122, 130, 134, 322,
324, 333, 334, 340-343 

Alexander ep. Plocensis 44, 59, 
311, 318 

Alexius imp. Byzantinus cf. M a
nuel I  Komnenos 

Alexius II I  (Ascarius, Aschkarius, 
Lascaris) imp. Byzantinus 177, 
357

Alga f. Boleslai Alti 180, 358 
Allucingoli Ubaldo cf. Lucius III 

papa
Almus f. Geysae I, rex Croatiae 

298, 313, 332 
Almus f. Beli I I  Caeci 16 
Alp-Arslan al Khafai (Alaph) sol

danus Persiae 38, 309



40Ó I n d e x  n o m i n i m i  p e r s o n a T u m

Anastasia cf. Wierzchoslawa 
f. Wszewoldi Mstislavicz u. 
Boleslai Crispi 

Anastasia f. Mesconis Senis, u. 
Boguslai I  princ. Stetinensis 
332

Anastasius IV papa (Conradus di 
Saburra) 55, 56, 516 

Andreas f. Clementis de domo 
Grifonum , ep. Plocensis 241,
256, 262, 285, 287, 289, 384,
394, 396 

Andreas ep. Pragensis 224, 373 
Andreas princ. Bohemiae 310 
Andreas I I  rex H ungariae 136,

137, 141, 143, 145, 181, 204,
206, 209, 212, 217, 218, 220,
221, 229, 230, 234, 236, 240, 
243, 253, 262, 273, 545, 557,
358, 365, 367, 368, 370, 574
577, 587, 391 

Andreas f. Andreae II  regis H un
gariae, dux Haliciensis 181, 
217, 358, 568, 374, 579 

Andreas I Bogolubski, f. Georgii
I  Dolgoruki, princ. oppidorum 
Wyzgorod, Turovia, Pinsk 43,
66, 90, 311, 321, 328, 331 

Andreas Bonus f. Vladimiri Mo- 
nomaclii, princ. Volhyniensis 
et Vladimiriensis Perejasla- 
viensisque 328 

Anna f. Premislii Ottocari I, u. 
princ. Henrici Pii 252, 293,
382

Arnoldus archiep. Coloniensis 52,
313

Arnoldus I  ep. Posnaniensis, e 
stirpe Dolanga 114, 140, 337, 
346

Arnoldus II ep. Posnaniensis 346,
353

Arnoldus abbas Mogilnensis 337 
Arnoldus de Brescia 317 
Arpad f. Geysae II, ignotus 51, 

315
Artungus fra ter Ordinis Praedica

torum  245

Ascarius cf. Alexius I I I  im p.
Byzantinus 

Aschkarius cf. Alexius I I I  imp.
Byzantinus 

Asterius (Astorgius) s. 74 
Astorgius cf. Asterius s.
Auger cf. Ogierius ep. Vladisla- 

viensis
Augurius cf. Ogierius ep. Vladisla- 

viensis
A w daice familia 305, 345, 379 
Augustinus s. 72, 237 
Augustus (Octavianus Augustus) 

im p. Romanus 52, 386

Babenberg gens 355, 386 
Baldrzych, nobilis 335 
Balduinorum familia 347 
Balduinus I (Baldvinus) rex Hiero- 

solymae 347 
Balduinus I I I  (Baldvvinus) rex 

Hierosolymae 53, 314 
Balduinus V rex Hierosolymae 314 
Baldvinus cf. Balduinus 
Baldwinus cf. Balduinus 
Balk Herm anus cf. Herm anus 

Balk
Balzer Oswaldus 512, 313, 317,

318, 320-322, 325-527, 331
335, 541, 351, 356, 559, 363, 
381-383, 389, 391, 395, 394 

Bandinelli Rolando cf. Alexander
I I I  papa 

Bank banus e fam ilia Boor, pala
tinus H ungariae 217, 218, 
36.9

Bardach Julius 340 
B artha ep. Vladislaviensis 191, 

223, 360, 572 
Beatrix f. Philippi ducis Sueviae, 

u. Ottonis IV regis Germano- 
rum  366 

Beatrix f. Raynaldi I I I  comitis 
Superioris Lotharingiae, u. 
Friderici I Barbarossae 59, 
318

Becket Thomas archiep. Cantua- 
riensis 101, 335

Bela II Caecus rex H ungariae 16, 
51, 299, 313 

Bela II I  rex H ungariae 52, 98, 
129, 136, 137, 141, 143-145, 
147, 154, 175, 180, 181, 217,
230, 313, 332, 356, 358 

Bela IV rex Hungariae 181, 212, 
217, 234, 253, 262, 273, 280,
284, 285, 358, 376, 377, 387, 
393, 394 

Belial 270
Benedictus ep. Posnaniensis 334,

346
Benedictus fra ter Ordinis S. Bene

dict!, socius ep. V erneri 92, 529 
Benedictus pater Anastasii IV 

papae 55, 316 
Benessius (Byenyassius), fra ter 

Bolestae castellani Visnensis, 
ignotus 92, 93, 329 

Berengarius de Sulzbach palatinus
355

Bernardus (Bernhardus) Glare- 
vallensis, s. 12, 36, 37, 40, 297,
298, 300, 309 

Bernardus abbas coenobii ss. Vin- 
centii et Anastasii cf. Eugenius
II I  papa 

Bernardus (Bernhardus) ep. Lubu- 
censis 44 

Bernardus ep. Posnaniensis 73, 95, 
103, 317, 324, 334 

Bernhardus cf. Bernardus 
Bertholdus IV v. Diessen-Andechs, 

comes ducatusM erani 181, 217,
261, 358 

Bertholfus cf. O tto v. W ittelsbach 
Bertoldus ep. Livoniae 152, 198, 

549, 562 
Bertoldus v. Andechs, patriarcha 

Aquilegiensis 261, 387 
Biedrzych cf. Fridericus f. Ladislai 

II, princ. Bohemiae 
Bieniek Stanislaus 301-304 
Bipenni um stirps 335 
Blaszkiewiczóuma Irene 307 
Bodzantha consanguineus archiep. 

Iohannis I I  315
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Bogatini (Bogetyna) familia 293, 
596

Bogetyna cf. Bogatini fam ilia 
Bogoria fam ilia 545 
Bogufal I  (Boguphalus) ep. Posna

niensis 42, 44, 48, 510 
Bogumil e gente Leszczyc, beatus 

526
Boguphalus cf. Bogufal I  ep.

Posnaniensis 
Boguslaus fra ter Petri Vlostovic 

505
Boguslaus I  princ. Stetinensis 99,

117, 247, 552, 558, 581 
Boguslaus II  princ. Stetinensis 99 
Boleslaus I  M agnus rex Poloniae

265
Boleslaus II  Audax rex Poloniae 

555
Boleslaus Altus princ. Silesiae 35,

67, 70, 71, 75, 76, 87, 90,
98, 102, 117, 121, 127, 152, 
161, 163, 172, 180, 316, 325,
325, 355, 554, 338, 344, 552, 
555, 358

Boleslaus Calvus Rogatka dictus, 
princ. Vratislaviensis, Silesiae
252, 554, 582, 387 

Boleslaus Crispus 12, 16, 19, 21, 
26, 27, 30-41, 43-54, 58-62,
64, 65, 67-69, 75, 75-88, 
92-94, 96-99, 112, 115, 118,
151, 155, 159, 297, 505, 506, 
308-310, 312, 318-520, 522, 
324-327, 351, 552, 546 

Boleslaus Krzywousty (Crziwous- 
ty, Crzywovsty, Krziwousti) 
princ. Poloniae 11, 15, 17, 25,
51, 52, 86, 117, 155, 210, 247, 
288, 297, 500, 505, 519, 524,
326, 341

Boleslaus Pius f. Ladislai Odonic, 
princ. Maioris Poloniae 265,
284, 380, 394

Boleslaus Pudicus f. Lestconis Albi
234, 245, 250, 266, 268, 269,
270, 272-274, 277-280, 284,
285, 376, 388, 589, 592-594

Boleslaus Szepiolka nominatus, f.
Dipoldi I I I  265, 266, 588 

Boleslaus f. Boleslai Alti 102, 180,
354

Boleslaus f. Boleslai Crispi 58, 96,
531

Boleslaus f. Casimiri Iusti 152, 
545

Boleslaus I  f. Conradi I, dux 
Sandomiriensis, Siradiensis et 

Masoviae 252, 258, 267, 269,
271, 276, 279, 286, 290, 291, 
582, 585, 589, 592, 393 

Boleslaus f. Henrici I  Barbati 171,
219, 354, 571 

Boleslaus f.Mesconis Senis 69, 99, 
149-152, 161, 162, 164, 165, 
522, 552, 549, 552, 556, 559 

Bolesta castellanus Visnensis 91—
95, 529 

Boor familia 217, 569 
Borys (Borzich) f. Georgii I 

Dolgoruki, dux Bielugorodien- 
sis et Turoviensis 66, 521 

Borzich f. Borys
Borzislaus cf. Borzywogius f. Di

poldi II I  
Borzywogius (Borzislaus) f. Di

poldi II I  265, 266, 274, 275,
588, 591 

Borzywogius II f. Vratislai II  18, 
299

Breakspear Nicolaus cf. Adrianus
IV papa

Bronissius (Bronisz) e gente Po- 
m ian, palatinus Posnaniensis
271, 590 

Bronisz cf. Bronissius palatinus 
Posnaniensis 

Budislaus f. Crzeslai 241, 579 
Budkowa Sophia cf. Kozlowska- 

-Budkowa Sophia 
Byenyassius cf. Benessius

Caccianemici Gerardus cf. Lucius
II  papa

Calixtus I I I  (Iohannes ep. Alba- 
nensis) antipapa 96, 551, 554

Calo Iohannes cf. Kalojohannes 
im p. Bulgarorum  

Carol us Magnus im p. 49, 512 
Casimirus Instaurator princ. Po

loniae 102, 516 
Casimirus Iustus (Kazimirus) f. 

Boleslai Krzywousty 12, 56, 51, 
86-89, 97, 98, 108-117, 120
159, 141-157, 160, 162, 165,
166, 168, 174-176, 178, 179, 
182, 185, 185, 188, 192, 199,
201, 241, 297, 508, 520, 527, 
555, 536, 338, 340-546, 550,
351, 357, 364, 381, 592 

Casimirus I f. Conradi I, dux 
Cuiaviensis, postea Lancicien- 
sis 252, 258, 271, 276, 286,
287, 290, 291, 385, 585, 592, 
595

Casimirus I f.Mesconis Loripedis, 
princ. Opoliensis e t Rathibo- 
riensis 118, 215, 214, 254, 
276, 559, 567, 568, 384,
392

Castiglione gens 12 
Castigilioni Goffredus cf. Coele- 

stinus IV  papa 
Cedron cf. Theodorus de domo 

G rifonum  
Cervorum-Nialek fam ilia 375 
Cherubin ep. Posnaniensis 121, 

317, 334, 357 
Chinchis cf. Czyngis-chan 
Chosziszko cf. Mesco Choécisko 
Christianus (Cristianus, Cristinus) 

ep. Prussiae 252, 258, 525, 575, 
585

Christinus (Cristinus) palatinus 
Masoviensis 158, 194, 195, 
225-227, 287, 551, 561, 575, 
595

Christus (Iesus Christus Naza- 
renus) 59, 74 

Cicero (Marcus Tullius Cicero) 556, 
557, 550 

CieszQta (Czesszatha) f. Laurencii, 
subvenator Cracoviensis 219, 
370
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Ciprianus ep. Vratislaviensis 180, 
205, 357, 365 

Clemens II I  papa (Paulus Scolari) 
145, 146, 151, 347 

Clemens de domo G rifonum , 
castellanus Cracoviensis 241, 
262, 284, 384, 394 

Clemens de Klimontow e gente 
G rifonum , Iohannis II  Ianic 
dicti fra ter 12, 13, 37, 297,
394

Clemens miles 218, 370 
Clemens Smolatycz, metropolita 

Kijoviensis 311 
Cletus ep. Agriensis 240, 378 
Coelestinus II  papa (Guido di 

Città di Castello) 26, 33, 305, 
307

Coelestinus II I  papa (Hiacynthus 
f. Petri Bubo) 148, 151, 152, 
166, 171, 349, 354, 355 

Coelestinus IV papa (Goffredus 
Castiglioni) 292, 396 

Colomanus rex Haliciae 181, 204
209, 212, 217, 229, 230, 232, 
234, 236, 243, 285, 358, 365
367, 374, 375, 377, 379 

Conradus ep. Caminensis 121, 340 
Conradus II  imp. 180, 358 
Conradus I I I  rex G erm anorum  19, 

21, 33, 35, 38-41, 44, 46-48, 
50-52, 60, 64, 308-313 

Conradus I princ. Bernensis et 
Bohemiae 18 

Conradus f. Boleslai Alti, mona- 
chus Lubensis 180, 358 

Conradus I f. Casimiri Iusti, dux 
Masoviae et Cuiaviae 156, 158, 
160, 168, 174-177, 182-184, 
188, 192-196, 200-202, 223, 
225-227, 231, 232, 240, 242. 
246, 248, 250-252, 254, 255, 
257-260, 264, 266-274, 276
280, 284-287, 289, 290, 329,
351, 356, 359, 361, 363, 364, 
373, 375, 382-386, 389, 392
394, 396

Conradus f. Dedoni, marchio 
Lusatiae Inferioris 332 

Conradus I  f. Henrici I I  Pii, ep. 
Passaviensis, dux Glogoviensis, 
Bithomiensis, Crosnensis 252, 
382

Conradus II  (Cunradus) f. 
Leutoldi, princ. in  Znoim, 
marchio Moraviae 18, 19, 21, 
33, 299

Conradus dux Rathiboriensis (vi
tium  Dl.) cf. .Mesco Loripes 
dux Rathiboriensis 

Conradus Crispus f. Henrici I 
Barbati 171, 219, 220, 354, 371 

Conradus de Landisberg magister 
Ordinis Cruciferorum 259, 386 

Conradus I Loripes f. Ladislai II 
Exulis 35, 48, 67, 70, 75, 76,
87, 98, 102, 312, 321, 325 

Conradus I I I  O tto f. Conradi II, 
princ. Bohemiae 18, 21, 114, 
119, 129, 130, 132, 136, 138,
140, 147, 151, 299, 342, 346, 
348, 349 

Conradus di Saburra cf. Anastasius
IV papa

Constantia f. Belae I I I  regis 
Hungariae, u. Premislii O tto
cari I  regis Bohemiae 180, 252, 
253, 357 

Constantia f. Henrici I I  Pii, u. 
Casimiri I  princ. Cuiaviae 252, 
276, 286, 383, 392 

Constantia f. Rogeri I I  regis 
Siciliae, u. Henrici VI imp.
151, 216, 349, 269 

Constantinus f. Davidis Rostisla- 
vicz 202, 364 

Constantinus f. Iaroslai magni 
ducis Kijoviensis 365 

Constantinus f. Petri Vlostovic 24, 
301

Constantinus f. Vladimiri principis 
in Riazan, dux R uthenorum  
365

Constantinus f. Wszewoldi III,

dux Rostoviensis et Vladimi- 
riensis 201, 21d, 363 

Conti fam ilia 354 
Cosmas scriptor chron. 307 
Cristianus cf. Christianus ep. 

Prussiae
Cristina u. Ladislai II  Exulis cf.

Agnes u. Ladislai I I  Exulis 
Cristinus cf. Christianus ep. P rus

siae
Cristinus palatinus Masoviensis cf. 

Christinus palatinus Masovien
sis

Crivelli Uberto cf. Urbanus II I  
papa

Crzeslaus pater Budislai 241 
Cunegundis f. Philippi ducis Sue- 

viae, u. Venceslai I  regis 
Bohemiae 253, 383 

Cunradus cf. Conradus 
Cygnorum gens (Labçdziôw) 300

* 304
Czader cf. Theodorus de domo 

G rifonum  
Czerska Danuta 5 
Czeslaus (Czeslaw), b., abbas mo

nasterii fra trum  Praedicato
rum  Vratislaviae 229, 374 

Czeslaw b. cf. Czeslaus b. 
Czesszatha cf. Cieszçta 
Czyngis-chan (Chiuchis) imp. Tar- 

tarorum  142, 347

Danger ep. Vladislaviensis cf.
Swidgerus ep. Vladislaviensis 

Daniel f. Romani, princ. Halicien- 
sis, Vladimiriensis, Luceo- 
riensis, m. dux Kijoviensis 
232, 234, 236, 243, 366, 376, 
377

David pater Isaslai m. ducis 
Kijoviensis 320 

Davis pater Rostislai, dux R uthe
norum , ignotus 366 

David rex (bibl.) 72, 104, 107, 
323, 334
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David f. Mstislai Roscislavicz, 
princ. in  Toropec 224, 372 

David f  Rostislai IM ichaelis, dux 
Vitebscensis, Smolescensis et 
Wyzgorod oppidi 91, 202, 328, 
339, 351, 364, 573 

Dqbrowska Iwona 516 
Dedonus marchio Lusatiae Infe- 

rioris 332 
Demetrius f. Georgii, ignotus 91 
D em etrius R uthenus 208 
Dipoldus I  (Dypoldus, Theobaldus) 

£. Ladislai I  princ. Bohemorum 
19, 42, 299, 310 

Dipoldus II f. Dipoldi I, princ.
Bohemorum 344 

Dipoldus I I I  (Dypoldus, Theo
baldus) f. Dipoldi II, dux 

Moraviae 136, 180, 192, 265,
275, 544, 558, 561, 588, 
591

Dipoldus (Otto) f. Dipoldi III, 
canonicus Magdeburgensis 265,
266, 588 

Dirsyoy (D zieriykraj) comes 585 
Dlugossius 5, 297-502, 505-512, 

514-544, 546-581, 585-596 
Dobek miles cf. Dobiesz miles 
Dobes (Dobesch) miles cf. Dobiesz 

miles
Dobiesz (Dobek, Dobes, Dobesch, 

Dobyesz) miles 25, 24, 500,
501

Dobrogostius palatinus Gnesnensis
245, 244, 580 

Dobrogostius f. Laurentii, ignotus
219, 570 

Dobrowolski Casimirus 544, 545 
Dobyesz miles cf. Dobiesz miles 
Dolanga stirps 114, 558 
Dolivitarum familia 205 
Dominicus, s. 222, 225, 228, 229,

254, 255, 267, 574, 589 
Dworzaczek Vlodimirus 510, 525,

532
Dypoldus cf. Dipoldus 
Dzierslaus Abrahamowic e familia

Odrowqz, castellanus Vislicien- 
sis 241, 379 

Dzierzek fra ter ep. Viti 339 
Dzierzykraj cf. Dirsyoy comes 
Dziewulski Ladislaus 392

E berhardus cf. Eckbert v. A n
dechs-Meran ep. Bambergen- 
sis

Eckbert v. Andechs-Meran (Eber
hardus) ep. Bambergensis 261,
387

Egidius cf. Svantoslaus-Aegidius 
f. P e tri Vlostovic 

Elisabeth s., f. Andreae I I  regis 
H ungariae, u. Lodovici pala
tin i T huringiae 181, 217, 253, 
262, 275, 558, 570, 585 

Elisabeth (G ertrudis —  ita  a  Dl. 
vitiose nom inata), f. Almi 
princ. H ungariae, u. Mesconis 
Senis 51, 57, 62, 515, 517, 519, 
552

Elisabeth f. H enrici I I  Pii, u. 
Prem islii I  princ. Posnaniensis
252, 585 

Elisabeth f. Mesconis Senis, u. 
Sobeslai I I  princ. Bohemiae
552, 558 

Em ericus f. Belae I I I  regis H un
gariae 175, 178, 356, 357 

Esau (bibl.) 219
Eudoxia f.Conradi ducis Masoviae, 

u. Theodorici ducis Brennensis
175, 356 

Eudoxia f. Isaslai IIMstislavicz, u. 
Mesconis Senis 49, 69, 78, 87, 
512, 522, 527, 552 

Eugenius I I I  papa (Bernardus 
abbas coenobii ss. Vincentii et 
Anastasii Romae) 56, 57, 44,
45, 48, 50, 55, 508, 516

Felix, s. 74, 324 
Fieschi Sinibaldus cf. Innocentius

IV papa

Fijalek Iohannes 317, 548, 555 
Filia A ttila (Filnya A ttilia, Tyla) 

palatinus H ungariae 206—208, 
566

Filnya Attilia cf. Filia A ttila 
palatinus H ungariae 

Floger ep. Vladislaviensis cf. Swid- 
gerus ep. Vladislaviensis 

Florentinus (Florencius) abbas 
coenobii Cisterciensis 102,
554

Florianus s., Noricus 119, 154, 
155, 544, 545 

Florianus s., Italicus 544 
Franciscus s. 222, 225 
Franciscus (Franco, Swantko) ep. 
Vratislaviensis 127, 172, 542,

555
Franco cf. Franciscus ep. V rati

slaviensis 
Fridericus I Barbarossa im p. 52, 

57, 59-64, 66, 67, 70, 71, 
75-75, 95, 96, 99, 100, 105, 
108, 114, 126, 127, 130, 140, 
144, 146, 147, 151, 311, 515, 
517-524, 551, 552, 554, 557, 
541, 546, 548, 555, 570 

Fridericus II  im p. 216, 225, 224,
252, 255, 246, 255, 292, 569,
575, 576

Fridericus I  dux Lotharingiae 99, 
332

Fridericus I I  dux Sueviae 52, 168,
315

Fridericus V dux Sueviae 146, 147,
348

Fridericus (Biedrzych) f. Ladislai 
II , princ. Bohemiae 78, 100, 
114-116, 119, 129, 130, 132, 
136, 158, 140, 147, 525, 555,
557, 542-544, 346, 348 

Fridericus II  Fortis nominatus, f. 
Leopoldi VI, princ. Austriae, 
Stiriae, Crainae 261, 386 

Fridericus I I  W ettin  556 
Friedberg Marianus 501—504, 556,

576, 590
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Fulco (Fulko) cf. Pelka ep. Craco- 
viensis

Fulco cf. Pelka archiep. Gnesnensis

Gaudencius cf. G audentius ep.
Lubucensis 

Gaudentius (Gaudencius) ep. L u
bucensis 121, 340 

Gqsiorowski Antonius 329, 330 
Gedeon cf. Gedko ep. Cracovien- 

sis
Gedka cf. Gedko ep. Craco- 

viensis
Gedko (Gedka, Gedeon) ep. Craco- 

viensis 82, 93, 94, 98, 101, 102, 
104, 106, 109, 112, 113, 119, 
121, 135, 137, 326, 330, 339, 
344, 345 

Gedko (Getka, G ethka, Goslaus) 
ep. Plocensis 201, 239, 364, 
378

Georgius f. Iaroslai, princ. R uthe
norum , ignotus 43, 68, 322 

Georgius I Dolgoruki f. Vladimiri 
Monomach, princ. Rostovien- 
sis, Kijoviensis e t Suzdalensis 
43, 55, 65, 66, 68, 74, 78, 311, 
315, 316, 320-322, 324, 325, 
328, 331, 343 

Georgius I I  f. Wszewoldi II I  
W ielkieGniazdo nom inati, dux 
Vladimiriensis et Suzdalensis 
201, 213, 253, 363, 383 

Georgius princ. R uthenorum , 
ignotus 91 

G eralt fam ilia 383 
Gerardus prim us ep. Ecclesiae 

Romanae in  Russia 245, 380 
Gerardus scholasticus Cracoviensis 

290, 291, 396 
G ertrudis cf. Elisabeth f. Almi 

princ. Hungariae, u. Mesconis 
Senis

G ertrudis f. Bertholdi IV comitis 
ducatus M erani, u. Andreae II  
regis H ungariae 181, 217, 218, 
358, 369, 370

G ertrudis f. Henrici I  Barbati, 
abbatissa Trebnicensis 190, 
360, 366 

G ertrudis f. Henrici II  Pii, u. 
Boleslai I  ducis Sandomiriensis, 
Siradiensis, Masoviensis 252, 
276, 279, 283, 392, 393 

G ertrudis f. Leopoldi I I I  marchio- 
nis Austriae, u. Ladislai I I  
regis Bohemorum 19, 299 

G ervardus comes, pater archiep.
Petri I I  335 

Gervardus (Gerward) ep. Posna
niensis (non exstitit) 107, 114, 
334, 335, 337 

G erward cf. G ervardus ep. Posna
niensis

G etka (Gethka) cf. Gedko ep.
Plocensis 

Geysa II  (Geysza) f. Beli I I  Caeci, 
rex H ungariae 16, 51, 72, 98, 
313, 323, 325 

Geysza cf. Geysa 
Geysza f. Geysae I I  regis H unga

riae, ignotus 51, 313 
Gieysztor Alexander 340, 341 
Gleb II I  (Hieb) f. Georgii, dux 

Dubroviensis e t Turoviensis 
158, 351 

Gleb (Hieb) f. Georgii I  Dolgo
ruki, dux Perejaslaviensis, m. 
dux Kijoviensis 65, 66, 91, 95, 
97, 320-322, 328, 329, 331,
343

Gleb f. Iaroslai m. ducis Kijo
viensis, princ. Riazanensis 203, 
365

Gleb (Hieb) f. Rostislai (Jarosla- 
wowicz) dux Riazanensis 134,
344

Gleb (Hieb) f. Svantoslai III, dux 
in  Bielugorod arce 159, 351 

Gleb f. Vladimiri, dux Riazanensis 
365

Godzamba fam ilia cf. Godziçba 
familia

Godziçba (Godzamba) fam ilia 94, 
223, 372

Goliath (bibl.) 72, 323 
Golqb Casimirus 378 
Goslaus cf. Gedko ep. Plocensis 
Goszdowitarum gens cf. Gozdawa 

gens
Gotfridus de Bouillon 144, 347 
Goworek cf. Goworicius palatinus 

Sandomiriensis 
Goworicius (Goworek) palatinus 

Sandomiriensis 162-164, 174, 
177, 185-188, 356 

Gozdawa (Gozdowa, Goszdowita
rum ) gens 226, 239, 335, 
361

Górka Olgierdus 316 
Górski Carolus 345, 379 
Grabski Ladislaus 303, 304 
Gregorius V ili  papa (Alberto de 

M orrà) 144, 347 
Gregorius IX papa (Hugolinus, 

Ugolino Conti) 198, 203, 228, 
246, 252, 253, 255, 262, 267, 
268, 279, 290, 292, 365, 374,
376, 380, 383, 396 

Gregorius IV Bahlavuni patriarcha
A rm cnorum  308 

Gregorius de Crescencia cardinalis 
legatus Sedis Apostolicae in  
Polonia 238 

Gregorius cf. Georgius II  f. Wsze
woldi II I  W ielkie Gniazdo 

Gregorius cf. Igor Georgius f.
Svantoslai I I  Nicolai 

G rifonum  dornus 12, 37, 53, 73, 
82, 117, 137, 211, 241, 247, 
262, 270, 283, 323, 224, 326, 
338, 378, 379, 382, 384, 389, 
394

Grodecki P.omanus 321, 325, 327, 
351, 338, 340, 354, 360, 371,
377, 379, 381, 382, 384, 387, 
388, 392

Grygorowicz Alexander 304 
Grzimislava f. Ingvar ducis Lu- 

ceoriensis, u. Lestconis Albi 
231, 232, 234, 240, 245, 250
252, 266, 268, 269, 272, 279, 
280, 375, 382
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Guido Cremonensis cf. Paschalis 
II I  antipapa 

Guido di Città di Castello cf. Coele
stinus II  papa 

Guido de Lusignan princ. Hiero- 
solymae 547 

G untherus ep. Plocersis 259, 246, 
250, 258, 261, 264, 578, 587

Hedvigis s., f. Bertholdi IV 
comitis Diessen-Andechs, u. 
Henrici J Barbati 171, 175, 
180, 181, 189, 190, 217, 219, 
220, 256, 242, 250, 252, 254,
261, 265, 268, 279, 281, 282, 
284-286, 292, 556, 558-560, 
569, 571, 382, 385, 386, 387, 
595, 394 

Hedvigis f. Henrici I I  Pii, abba
tissa coenobii Vratislaviensis S. 
Clarae 252, 385 

Hedvigis (Helinga —  ita a Dl. 
nominata) f. Msczugii I  Pome
raniae ducis, u. Ladislai Odonic 
258, 284, 578, 594 

Heine manti Otto 396 
Helena f. Rostislai ducis Premis- 

liensis, ignota 69 
Helena f. Stephani Urosz regis 

Serbiae, u. Belae II Caeci 16, 
299

Helena u. Casimiri Iusti 87, 165,
169, 175-179, 181-185, 214, 
527, 351, 555 

Helinga cf. Hedvigis f.Msczugii I, 
u. Ladislai Odonis 

Henricus IV imp. 288 
Henricus V imp. 14 
Henricus VI im p. 146, 147, 151,

154, 159, 171, 172, 205, 216, 
232, 348-350, 355, 369 

Henricus rex G erm aniae 44 
Henricus f. Ladislai Γ princ. 

Bohemorum, frater Ladislai II
40, 310

Henricus (H erm anus — ita  Dl.) 
abbas coenobii Cisterciensium 
in  Lehnin 271, 390

Henricus I I I  Albus nominatus, 
f. Henrici Pii, dux Vratisla
viensis 252, 582 

Henricus I Barbatus princ. Silesiae
171, 180, 181, 189, 190, 203,
217, 219, 220, 227, 233, 234, 
236, 241, 242, 247-252, 254,
256, 258, 261, 262, 264-266, 
268-270, 272-284, 286, 292,
525, 554, 358, 360, 366, 371, 
375, 377, 579, 382, 385, 385, 
388-592, 594

Henricus Brzetislaus ep. Pragensis, 
princ. Bohemorum 154, 155, 
159, 167, 350, 353 

Henricus Illustris marchio Miss
nensis 271, 391 

Henricus II Jasomirgott marchio 
Austriae 108, 335 

Henricus Ketlicz miles 149, 150, 
549, 356 

Henricus Kietlicz (Henricus de 
Kyetlicz, Henricus Kyethlycz) 
archiep. Gnesnensis 100, 125, 
174, 175, 203, 210, 219, 229
231, 555, 556, 364, 370, 374, 
375, 378 

Henricus Leo, dux Saxoniae 172,
555, 395 

Henricus Moravus, fra ter Ordinis 
Praedicatorum  229, 574 

Henricus II  Pius, f. Henrici I 
Barbali princ. Silesiae 171, 219,
220, 251, 252, 268, 276, 279, 
281, 282, 284, 286-288, 292, 
371, 582, 395-395

Henricus II Plantagenet rex An
glorum 96, 101, 331, 353 

Henricus Sandomiriensis f. Bole
slai II I  Krzywousty ducis Po- 
loniae 12, 16, 19, 21, 26, 27, 
30, 31, 53-35, 38, 40, 41, 43
46, 50-52, 60-62, 64, 67-69,
75, 77, 82, 84-86, 124, 152, 
297, 306, 308. 310, 313, 314,
526, 327

Henricus de Verd marchio Istriae
261, 387

Henricus 7.dik ep. Olomucensis 35,
307

Herkemboldus castellanus Cali- 
siensis 210, 367 

Herm anus abbas Cisterciensium in 
L ehnin  cf. Henricus abbas 
Cisterciensium in Lehnin 

H erm anus palatinus Saxoniae, 
landgravius Turingiae 217, 
570

Herm anus Balk m agister provin- 
cialis Cruciferorum  258, 264, 
280, 385, 395 

H erm anus de Salza m agister O r
dinis Cruciferorum  258, 259,
267, 268, 385, 589 

Herm anus Theutonicus, fra ter 
Ordinis Praedicatorum  229,
374

H erm anus de W artberge scriptor 
chron. 348, 549, 362, 365 

Hivo cf. Ivo Odrow^z 
Hleb cf. Gleb
Honoldus cf. Onoldus ep. Vladi

slaviensis 
Honorius II I  papa (Cencio Savelli)

223, 224, 228, 250, 252-254, 
258, 246, 372, 380 

Horatius (Quintus Horatius Flac- 
cus) 541 

Hostasius cf. Ostasi us 
Hugolinus cf. Gregorius IX papa 
H vnbertus cf. Urbanus II I  papa 
Hyacinthus (Iaccho, Iaczek, la- 

czko) e fam ilia Odrowqz, s. 
228, 229, 255, 574, 576, 588

Iaccho s. cf. Hyacinthus s. e 
fam ilia Odrow^z 

Iacobus (bibl.) 219 
Iacobus de Sneyn archiep. G nes

nensis 27, 30, 36, 57, 42, 44, 
45, 61, 67, 306, 311 

Iacobus de Voragine 595 
Iaczek (laczko) s. cf. H yacinthus s. 
Ianik cf. Iohannes II  archiep.

Gnesnensis 
Janina domus 130



lanislaus cf. I  oh a n nés II  archiep.
Gnesnensis 

Ianus archidiaconus 205 
Ianussius palatinus Cracoviensis 

284, 594 
Ianyk cf. Iohannes I I  Ianic dictus 

archiep. Gnesnensis 
Iarlochus scriptor chron. 333, 334, 

345, 350, 352 
Iarom arus dux Rugiae 333 
Iaropolcus f. Isaslai II , dux in  

Buzsk castro 322 
Iaropolcus f. Romani, dux Smole

scensis 97, 331 
Iaropolcus (II), (Iaropolkus) f. 

Vladimiri Monomach, princ. 
Perejaslaviensis, m. dux Kijo
viensis 14, 298 

Iaropolcus nepos Gleb Rostislavicz 
ducis Riazanensis, ignotus 134, 
344

Iaropolkus Wlodimirovicz cf. Iaro
polcus (II) f. Vladimiri Mono
m ach

Iarosch eques H ungaricus 209 
Iaroslaus dux R uthenoruin, igno

tus 68, 322 
Iaroslaus f. Boleslai Alti princ. 

Opoliensis, ep. Vratislaviensis 
102, 161, 163, 172, 180, 334, 
352, 355, 357 

Iaroslaus f. Gleb Rostislavicz, m.
dux Kijoviensis 365 

Iaroslaus (Iaroslaus Iszaslavicz) f. 
Isaslai II , princ. Luceoriensis, 
m . dux Kijoviensis 68, 74, 97, 
118, 134, 322, 331, 339 

Iaroslaus f. Wszewoldi III, princ. 
Perejaslaviensis, in  Zalesie, in  
Riazan, M. Novogradiae, m. 
dux Kijoviensis 197, 201 213, 
224, 362, 363, 372 

Iaroslaus pater Grzimislavae cf.
Ingvar dux Luceoriensis 

Iaroslaus Iszaslavicz cf. Iaroslaus 
f. Isaslai II 

Iaroslaus Oémiomysl f. Vladimir- 
konis, dux Haliciensis 58,

318, 331, 344, 345, 346, 
354

Iaroslaus Wszewlodowicz f. Wsze
woldi, princ. Czyrniejoviensis 
359

Iaxa princ. Stodoranorum 24, 301 
Iaxa de Miechovia (Mÿechow) 72, 

73, 89, 112, 310, 323, 324, 327 
Iezabel (bibl.) 286 
Igor (Ihor) I I  f. Oleg Michaelis, m.

dux Kijoviensis 42, 43, 310 
Igor Georgius (Gregorius) f. Svan- 

toslai II  Nicolai, dux M. Novo
gradiae, Severiensis, Czyrniejo
viensis 91, 159, 328, 352, 363 

Iho r cf. Igor I I  f. Oleg Michaelis 
Ingvar f. Iaroslai Isaslavicz, dux 

Luceoriensis 231, 232, 375 
Innocentius II  papa 16, 21, 26, 

299, 305 
Innocentius I I I  papa (Lotharius 

f. Trazymondi de Segni e fa
m ilia Conti) 171, 172, 175, 
180, 191, 202, 203, 205, 216, 
222-224, 303, 354, 372 

Innocentius I I I  (Landò di Sezze) 
antipapa 96, 331, 334 

iDnocentius IV papa (Sinibaldus 
Fieschi) 396 

Iohannes I I  Ianic (Ianik, Iani- 
slaus, Ianyk) ep. Vratislavien
sis, archiep. Gnesnensis 12, 13, 
37, 45, 51, 53, 54, 56, 57, 59, 
69, 73, 80, 297, 308, 314, 
326

Iohannes ep. Albanensis cf. Calix- 
tus I I I  antipapa 

Iohannes ep. Plocensis 239, 246, 
381

Iohannes castellanus e gente G ri- 
fonum  270, 390 

Iohannes decanus Plocensis, can- 
cellarius Conradi ducis Maso- 
viae 329 

Iohannes f. Boleslai Alti 180, 358 
Iohannes miles 243, 257 
Iohannes miles de domo G rifonum  

241

Iohannes pater d e m e n tis  III 
papae 145 

Iohannes pater Urbani I I I  papae 
140

Iohannes Czapla (Iohannes Czya- 
plya) scholasticus Plocensis 226, 
286, 287, 289, 290, 373 

Iohannes Czyaplya cf. Iohannes 
Czapla

Iohannes de Konary, miles, igno
tus 110, 111, 336 

Iohannes e fam ilia M alabranca, 
legatus Sedis Apostolicae 146, 
347

Iohannes Prezbyter rex Aetiopiae 
142, 347 

Iohannes de Temporibus dictus 49, 
312

Iolanta f. Petri I I  de Courtenay, 
secunda u. Andreae II  regis 
H ungariae 367 

Iordanus nobilis de fam ilia P ier
leone 37, 308 

Isaslaus dux R uthenorum , ignotus 
243, 379 

Isaslaus f. David Rostislavicz 159, 
351

Isaslaus (Iszaslaus Davidovicz, 
Yszaslaus) f. David Svanto- 
slavicz princ. Czyrniejoviensis, 
m . dux Kijoviensis 26, 31, 33, 
55, 65, 66, 78, 85, 86, 306, 
316, 320, 325, 327 

Isaslaus f. Iaroslai m. ducis Kijo
viensis 565 

Isaslaus I I  (Isaslaus Msczislawicz, 
Iszaslaw Pereaslawiensis) f. 

Mstislai I, m. dux Kijoviensis 
42, 43, 54, 55, 58, 59, 65, 68, 
310-312, 315, 318, 320-322, 
324, 328 

Isaslaus Msczislawicz cf. Isaslaus II 
f. Mstislai I  

Iszaslaus Davidovicz cf. Isaslaus f.
David Svantoslavicz 

Iszaslaw Pereaslawiensis cf. Isa
slaus I I  f. Mstislai I  

Iudith  f. Conradi I  ducis Masoviae,
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u. Mesconis I I  Crassi 276, 
592

Iud ith  f. Lodovici I I  landgravi!, 
T uringiae, u. Ladislai I I  regis 
Bohemiae 90, 528 

Iustinus (Marcus Iunianus Iusti- 
nus) 297, 298, 500, 521, 552, 
566, 582, 586 

Ivo (Hivo, Ywo) Odrow^z ep. 
Cracoviensis 204, 205, 228,
229, 234-259, 241, 242, 245, 
246, 248, 250, 255-257, 280, 
557, 565, 373, 374, 376, 377, 
380, 383, 584

Jacniacka Iohanna 582 
Jaropolcus cf. Iaropolcus 
Jaroslaus cf. Iaroslaus 
Jasiriski Casimirus 517, 519, 325, 

327, 352, 557, 378, 386 
Jeroschinus scriptor chron. 389 
Jungnitz J. 304

Kaczm arczyk Sdislaus 587 
Kadlubek de Karwow, pater Ma- 

gistrii Vincentii 202, 228, 
257

Kadlubek cf. Magister Vincentius 
Kalojohannes (Calo lohannes) imp.

Bulgariae 78, 325 
Karwasmska Hedvigis 385 
Kazimirus cf. Casimirus Iustus 
Keyser Erichus 304 
Kçtrzynski Adalbertus 307 
Kçtrzyùski Stanislaus 327, 343, 
Kieltyka Stanislaus 378 [351 
Kietlicz gens 356 
Kietlicz (Kyetlicz, Kyethlycz) H en

ricus cf. Henricus Kietlicz 
archiep. Gnesnensis 

Klimaszewski Mieczislaus 5 
Kloczowski Georgius 585, 587 
Klodziùski Adam  371, 381, 384 
Korusoica Agnes 5 
Koszlyarogy gens 129, 263 
Kozlowska-Budkowa Sophia 355, 

374-376, 378 
Kujot Stanislaus 381

Kürbis Brigida  557, 542, 387, 589,
395

Kynga (Kunegundis) f. Belae IV, 
u. Boleslai V Pudici 284, 285, 
594, 595

Labuda Gerardus 297, 306, 317, 
518, 322, 327, 557, 581, 585 

Ladislaus II  (Wladislaus) rex 
Bohemiae, 14, 18, 19, 21, 58, 
40-42, 46, 47, 56, 60, 62, 64, 
67, 78, 90, 100, 114, 116, 119,
151, 298, 299, 510, 512, 521, 
522, 328, 355, 349, 550

Ladislaus I Sanctus rex H ungariae 
275

Ladislaus II  rex H ungariae 16, 78, 
525

Ladislaus I I I  rex H ungariae 178, 
181, 557 

Ladislaus I  princ. Bohemorum 14, 
298, 550 

Ladislaus f. Casimiri I, dux 
Calisiensis e t Rudensis 210, 
276, 367, 392 

Ladislaus f. Henrici Pii, ep. Passa
viensis, archiep. Iuvaviensis 
252

Ladislaus f. Sobeslai I, dux Olo- 
mucensis 18, 299 

Ladislaus II  (Wladislaus) Exul, f. 
Boleslai, dux Cracoviensis et 
Silesiae 11-17, 19-24, 26-35, 
38-41, 44-48, 50, 52, 59-61, 
64-67, 70, 74-76, 87, 117,
152, 161, 213, 276, 297, 298, 
500, 501, 506-510, 512, 515, 
318-321, 325-527, 558, 552

Ladislaus I Herm anus princ. Polo
niae 247 

Ladislaus I I I  Henricus princ. 
Bohemiae, f. regis Ladislai II  
154, 159, 168, 350, 354 

Ladislaus II I  (Wladislaus, Lyasco- 
nogi, Lyaskonogy) Loripes, f. 
Mesconis Senis, princ. Posna
niensis, Gnesnensis, Cracovien
sis 87, 99, 125, 174, 183, 184,

187-189, 199, 200, 220, 221, 
230, 258, 245-245, 248, 254, 
255, 259, 260, 265, 275, 527, 
552, 333, 341, 359, 365, 371, 
375, 380, 381, 584, 586 

Ladislaus Odonic Plwacz vocatus, 
princ, Calisiensis, Posnanien
sis, Maioris Poloniae 184, 218— 
221, 238, 243-245, 247, 248, 
250, 254, 257, 259, 260, 262, 
264-268, 273-275, 282-284, 
356, 359, 371, 578, 380, 381, 
384, 387, 588, 591, 394 

Landò di Sezze cf. Innocentius II I  
antipapa 

Lascaris cf. Alexius imp. Byzan- 
tinus

L aurentius ep. Lubuczensis 250 
L aurentius ep. Vratislaviensis 203, 

252, 246, 250, 265, 365, 387 
Laurentius f. Iohannis, miles 245, 

257
L aurentius (III) fortasse camera- 

rius ep. Cracoviensis 219, 570 
Leopoldus II I  marchio Austriae 

299
Leopoldus V (Leupold, Liutpold) 

marchio Austriae 132, 545 
Leopoldus VI princ. Austriae, 

Stiriae 586 
Leopoldus (Leupoldus), f. Borzy- 

wogii II, princ. Olomucensis 
18, 299

Lestco (Lestko) f. Boleslai Crispi, 
dux Masoviae et Cuiaviae 65, 
97, 98, 118, 121, 150-155, 
159, 320, 351, 345, 546 

Lestco (Lestko) Albus, f. Casimiri 
Iusti, dux Cracoviensis e t San
domiriensis 156-158, 160, 161, 
168-171, 173-180, 182-188, 
191-196, 199-201, 205, 206, 
210-214, 221, 225, 228, 231, 
234, 258-245, 245, 247-250, 
252, 254, 265, 266, 268, 551,
352, 554, 556, 559, 561, 364
568, 573, 575, 376, 578, 579, 
381
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Lestco N iger f. Casimiri ducis 
Cuiaviae, dux Lanciciensis, Si- 
radiae et Cracoviensis 557 

Lestko cf. Lestco 
LeszczyC gens 107, 526, 335 
Leupoldus cf. Leopoldus 
Leutoldus (Levtoldus) f. Conradi I, 

princ. in  Znoim 18, 299 
Levtoldus cf. Leutoldus 
Lichaczew  N .P. 340 
Likowski Henricus 370, 387 
Lis gens 335 
Litw iniszyn Georgius 5 
Liutpold cf. Leopoldus V marchio 

Austriae
Livius (Titus Livius Patavinus)

334, 346, 361, 373 
Lodovicus V II rex Francorum  37,

41, 44, 74, 96, 308, 311, 
331

Lodovicus (Ludovigus) IX Sanctus 
nominatus, rex Francorum
280, 393 

Lodovicus IV f. H erm ani, land
g ra v io  Turingiae 217, 240,
253, 358, 370, 379 

Lotharius f. Trazym ondi de Segni 
e fam ilia Conti cf. Innocentius
I I I  papa 

Lucanus 'M arcus Annaeus Luca- 
nus) 299, 300, 306, 352, 363, 
391

Lucia f. Iarom ari, u. Ladislai 
Loripedis 333 

Liicius II  papa (Gerardus Caccia
nemici) 33, 36, 307, 308 

Lucius I I I  papa (Ubaldo Allucin- 
goli) 129, 130, 134, 135, 138, 
140, 343, 344, 346 

Ludat Herbertus 392 
Ludm ila u. Mesconis Loripedis 

214, 368 
Ludovigus cf. Lodovicus 
Lupus ep. Plocensis 93, 120, 121, 

329, 339 
Lyasconogi (Lyaskonogy, Lyaszko- 

nogy) cf. Ladislaus I I I  Loripes 
f, Mesconis Senis

Labçdziôw cf. Cygnorum gens 
Lodyriski Marianus 381, 388 
Lowmiariski Henricus 385

M adyda Ladislaus 299, 300, 352,
391

M agister Vincentius (Vincentius 
Kadlubek dictus) scriptor 
chron. 202-205, 214, 221, 
228, 229, 237, 297, 299, 300, 
306-308, 314, 317-320, 524
327, 329, 332-334, 336-359,
364, 365, 371, 373, 377, 378 

M agnus ep. Vratislaviensis, ignotus 
15, 16, 37, 44, 308 

Magnus palatinus Silesiae 299 
Malabranca familia 347 
M alabranka cf. Iohannes (a s. 

Theodoro) e fam ilia M ala
branca, cardinalis 

Maleczyiiski Carolus 317, 319 
M anuel I  Komnenos (Alexius —  

ita  Dl.) im p. Byzantinus 41, 
310, 325 

Marcus e gente G rifonum , pala
tinus Cracoviensis 241, 267,
283, 379, 382, 389 

Marcus e gente G rifonum , pala
tinus Cracoviensis (1228-1230) 
250, 382 

M aria f. Mstislai Udaly nominati, 
ignota 212, 368 

M aria f. Olegi Michaelis princ. 
Russiae, u. Petri Vlostovic 25,
300, 301, 303 

M aria u. Boleslai Crispi 97, 98, 322 
M aria Laskaris f. Theodori I 

Laskaris, u. Belae IV regis 
H ungariae 394 

M artinus IV papa 175, 356 
M artinus I ep. Posnaniensis 42 
M artinus prior Ordinis Praedica

torum  in  Piock 286 
M artinus de Sandomiria abbas 

coenobii Praedicatorum  Kijo- 
viae 266, 279, 280, 388,
393

M artinus Oppaviensis scriptor

chron. 305, 307, 308, 316,
347, 349, 354, 389, 396 

M atthaeus ep. Cracoviensis 20, 21,
44, 73, 82, 297, 300, 323, 326 

M aurus ep. Cracoviensis 53, 54,
314

Mendys Michael 306, 310, 312, 
313 .

Menszo abbas monasterii Ordinis 
Cisterciensis Paradisii 271 

Mesco (Mieczislaus) f. Boleslai Alti, 
ignotus 102, 334 

Mesco (Myeczslaus) f. Mesconis 
Senis, dux Calisiensis 78, 99, 
184, 325, 332, 343 

Mesco Choécisko (Chosziszko) f. 
Conradi I  ducis Masoviae 278,
392

Mesco I I  Crassus, f. Casimiri I 
ducis Opoliensis, dux Opolien
sis 276, 392 

Mesco (Mÿe<cz>sz<laus>, Myesz- 
l<aus>) Loripes f. Ladislai I I  
Exulis, dux Opoliensis e t R a
thiboriensis 35, 67, 70, 75, 76, 
87, 98, 102, 117, 118, 152,
157, 161, 163, 164, 213, 214,
276, 325, 338, 339, 352, 356,
363, 368, 384, 392 

Mesco Senex (Mye<cz>szl<aus>, 
Myeszlaus Senex) 12, 16, 19, 
21, 26, 27, 30, 31, 33-35, 38, 
40-42, 44-46, 49-53, 56, 57, 
60-62, 64, 67-69, 73, 75, 77, 
78, 80, 82, 84-87, 89, 94, 
98-107, 109, 112-118, 120, 
123, 125-127, 129-133, 139,
140, 148-152, 157, 160-166, 
170, 174-188, 193, 210, 220,
273, 297, 305, 307-309, 312, 
313, 316, 317, 319, 322, 325
527, 329, 352, 533, 555, 557
559, 541, 345, 349, 350, 352, 
355, 356, 357, 359, 565, 567 

M eynardus (M eynhardus) ep. Li- 
voniae 148, 152, 548, 549 

M eynhardus cf. M eynardus ep. 
Livoniae
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Michael de Goiaiioza ep. Vladi
slaviensis 225, 232, 250, 253,
258, 276, 291, 372, 383 

Michael (Michalko) f. Georgii I 
Dolgoruki, m . dux Vladimi
riensis 95, 134, 331, 343 

Michael f. Wszewoldi Czermny, 
dux Perejaslaviensis, Czyrnie- 
joviensis, m. dux Kijoviensis, 
dux Haliciensis 243, 379 

Michael Skarbek 305 
Michalko cf. Michael m. dux 

Vladimiriensis 
Miczeyewicz dux Polowczonum 205 
Mieczislaus cf. Mesco 
M ierzwa scriptor chron. 320, 347, 

354, 355 
Mieszkowski Carolus 5, 337, 390 
Miçsowicz Marianus 5 
Migne Jacobus Paulus 308 
Miékiewicz Benonus 319 
Mitkowski Iosephus 335, 336 
M lynarska M artha  359 

Monachus patriarcha conventus 
Sacri Sepulcri Hierosolymae 
72, 323, 324 

Mrokota ep. Posnaniensis 140, 166, 
337, 346, 353 

Msczislaus (II Chrobry) cf. Mstis- 
laus I I  Chrobry 

Msczugius I f. Sobeslai I, dux 
Pomeraniae Orientalis 101,
127, 161, 211, 333, 337, 341,
352, 378, 395 

Mstislaus dux Haliciensis ignotus 
136, 137, 344 

Mstislaus f. Andreae I Bogolubski 
90, 91, 328 

Mstislaus f. Georgii I  Dolgoruki, 
p rinc.M . Novogradiae 55, 316 

Mstislaus f. Bostislai Iuriewicz, 
nepos Georgii I  Dolgoruki, 
princ. M. Novogradiae 134,
343

Mstislaus f. Rostislai I  Michaelis, 
dux in Bielugorod et M. Novo
gradiae 363 

Mstislaus f. Svantoslai I I I  Wsze-

wlodowicz, dux Czyrniejovien- 
sis 369

Mstislaus I  f. Vladimiri I I  Mono- 
m ach, m. dux Kijoviensis 315,
320, 322, 328 

Mstislaus f. Vladim iri Mstislavicz, 
dux in  Dorohobuz 185, 359 

Mstislaus nepos Gleb Rostislavicz 
ducis Riazanensis, ignotus 134,
344

Mstislaus II I  Borys f. Romani, dux 
Smolescensis, m. dux Kijo
viensis 159, 198, 209, 215, 
216, 351, 362, 366, 369 

Mstislaus II  (Msczislaus) Chrobry 
f. Isaslai II , princ. Perejasla
viensis, Vladimiriae et Volhy- 
niae, m. dux Kijoviensis 54, 59, 
65, 66, 68, 74, 85, 86, 90, 91,
128, 315, 318, 320-322, 324,
327, 328, 342, 343, 351 

Mstislaus Fiodor f. David Rosti
slavicz, dux Smolescensis et 

M. Novogradiae 202, 224, 230,
364, 373, 374 

Mstislaus Udaly f. Mstislai Rostisla
vicz, nepos Rostislai I  Michae
lis, dux in  Toropec arce regio- 
neque, M. Novogradiae et Hali- 
ciae 201, 204-209, 212, 215,
216, 229, 363, 365-369, 374 

Myeczslaus cf. Mesco f. Mesconis 
Senis

Mye<cz>szl<aus> cf. Mesco Senex 
Mye<cz>sz<la>us cf. Mesco Senex 
Mye<cz)sz<laus> cf.Mesco Loripes 
Myeczslawus cf. Mesco Senex 
Myeszl<aus> cf. Mesco Loripes 
Myeszlaus Senex cf. Mesco Senex 
MysliAski Casimirus 338

Naborius s. 74, 324 
Nalancz familia 375 
Napoleon consanguineus cardinalis 

Stephani e Fossanuova 374 
Nasonow A .N . 320, 321 
N athan (bibl.) 104, 334 
Nicolaus s., ep 285, 395

Nicolaus canonicus cathedralis Vra- 
tislaviensis ducis Henrici I  
Barbati cancellarius 236, 377 

Nicolaus palatinus Crac. 128, 129,
141, 143, 149, 154, 158, 162, 
164-166, 168, 174-179, 181
188, 199, 200, 206, 342, 347,
349, 352-354, 357, 359, 366 

Nicolaus Bogoria comes 138, 345 
Nicolaus Gallicus abbas Sieciecho- 

viensis ordinis s. Benedicti 268, 
269

NiwiAski Mieczislaus 339 
Nowacki Iosephus 312, 317, 234,

326, 334, 335, 337, 346, 353, 
367, 387, 390 

Novotny Vacldv 298, 299, 310, 
316, 322, 328, 333-335, 338, 
339, 342, 343, 345, 349, 350, 
353-355, 373, 383, 386, 393

Octavianus diM onticelli cf. Victor
IV antipapa 

Odalricus f. Conradi I, princ.
Bernensis 18, 299 

Odalricus f. Sobeslai I, princ. 
Bernensis 14, 56, 103, 298,
316, 334

Odon (Ottho, Otto) f. Mesconis 
Senis, dux Posnaniensis et 
Calisiensis 57, 99, 117, 118, 
121, 124, 126, 127, 174, 183, 
184, 220, 243-245, 247, 248, 
250, 254, 257, 259, 260, 262
265, 268, 273, 275, 282-284,
317, 332, 338, 341, 359 

Odrowansch cf. Odrow^z fam i
lia

Odrow^z (Odrowansch) fam ilia
228, 229, 241, 373, 374, 379 

Ogerius cf. Ogierius ep. Vladisla
viensis

Ogierius (Auger, Augurius, Oge
rius) ep. Vladislaviensis 167,
191, 353, 360 

Olch, Olh cf. Oleg f. Svantoslai II  
Nicolai 

Oleh cf. Oleg
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Olech cf. Oleg f. Svantoslai II  
Nicolai

Oleg f. Iaroslai Osmiomysl ducis
345

Oleg (Olch, Olech, Olh) f. Svanto
slai II  Nicolai, princ. Sievie- 
riensis 43, 91, 311, 328, 352 

Oleg (Olh) f. Svantoslai III 
Wszewlodowicz, dux Czyrnie- 
joviensis 134, 343 

Oleg (Oleh, Olh) Michael f. 
Svantoslai I  ducis Czyrniejo- 
viensis, dux Vladimiriae et 
Volhyniae 55, 298, 310, 316 

Olegowicze (filii Oleg) 184, 198,
359

Olh cf. Oleg Michael 
Onoldus (Honoldus) ep. Vladisla- 

viensis 58, 69, 318, 322, 348 
Onolfus (Onolphus) cf. Unelphus 

ep. Vladislaviensis 
Orsini familia 349 
Orsus pater Lucii I I  papae 307 
Ortlieb us Zvivildensis scrip tor 

chron. 302 
Ostasius (Hostasius) e gente Rawi- 

tarum , comes 241, 379 
Ottho cf. Odon
Otto IV im p., rex G erm anorum

172, 192, 205, 216, 223, 224,
230, 232, 355, 366, 369, 374,
375

Otto dux Brunsviciensis, nepos 
ducis Henrici Leonis 288, 293,
395

Otto I dux M erani, palatinus 
Burgundiae 261, 386 

Otto f. Friderici I  im p., palatinus 
Burgundiae 103, 334 

Otto f. Mesconis Senis cf. Odon 
Otto Dives comes Missnensis 357 
O tto Frisingensis scriptor chron.

308
O tto (Bertolphus) v. W ittelsbach 

palatinus, princ. Bavariae 205, 
366

Ovidius (Publius Ovidius Naso) 
341

Owardus cf. Valdemarus I I  rex 
Daniae

Pacoslaus comes Derszoviensis (vi
tium  Dl.) 258, 385 

Pacoslaus palatinus Cracoviensis 
et Sandomiriensis 250, 382 

Pacoslaus iunior miles 258, 385 
Pacoslaus senior miles 258, 385 
Paschalis I I I  (Guido Cremonensis) 

antipapa 96, 331 
Paulus I  ep. Posnaniensis 210, 

250, 262, 263, 273, 274, 330,
353, 367, 390, 391 

Paulus de Samborzec, e familia 
Awdaiice 345 

Peanus (Pianus) ep. Posnaniensis, 
cancellarius ducis Mesconis Se
nis 48, 49, 312 

Pelka (Fulco, Pelka) archiep. G ne
snensis 262 ,283,289—291, 388,
395, 396 

Pelka (Falck, Falek, Fulco, Ful
ko, Pelka, ep. Cracoviensis 
108, 137, 146, 149, 154, 156
-158 , 160, 161, 164-167, 175,
176, 185, 186, 188, 194, 199, 
201-203, 237, 345, 349, 353, 
359, 364, 377 

Peregrinus miles 249, 250, 381 
Perzanowski Sbigneus 305 
Petrus archiep. Gnesnensis, igno

tus 263, 264, 289, 290, 388,
396

Petrus II  archiep. Gnesnensis 
(de domo Srzyenyewa) 80, 90,
93, 94, 103, 107, 108, 114, 
120, 127, 129, 326, 335, 336 

Petrus Bubo e fam ilia Orsini, 
pater Coelestini I I I  papae 151,
349

Petrus Capuanus legatus Sedis 
Apostolicae in  Bavaria, Bo
hem ia et Polonia 166, 167,
231, 353, 375 

Petrus Comnenos 325 
Petrus comes de Skrzin cf. Petrus 

Vlostovic

Petrus de Dacia cf. Petrus Vlostovic 
Petrus dictus Romanus ep. Plo

censis 261, 264, 276, 283, 291, 
387, 394 

Petrus Dusburgus scriptor chron.
385, 386, 389, 391, 393, 395 

Petrus (Pyotrko Magnus, P e
trus Wszeborowic Senex) f. 
Wszeborii, cognomine Magnus, 
palatinus Cuiaviae 300, 302, 
305

Petrus Skrzinensis cf. Petrus Vlo
stovic

Petrus Vlostovic (Petrus comes de 
Skrzin, Petrus de Dacia), de 
Ksiqz, palatinus Silesiae 5, 21
26, 35, 66, 298, 300-306, 311, 
327

Petrus Wszeborowic Senex cf.
Petrus f. Wszeborii 

Petrusa abbatissa Trebnicensis 
190, 360 

Philippus ep. Posnaniensis 166,
210, 353, 367 

Philippus rex Rom anorum , dux 
Sueviae, f. Friderici I  Barba- 
rossae 168, 171, 172, 192, 205, 
230, 253, 355, 361, 366, 374,
383

Philippus I I  Augustus rex Fran- 
Pianus cf. Peanus [corum 224 
Piast familia 341 
PiekosiAski Franciscus 297 
Pierleone fam ilia Romana 308 
Pierzchalanka-Jesko wa Stephana 

368
Pipinus nobilis Pruthenus 261, 

264, 386 
Plezia Marianus 297, 300 
Plwacz cf. Ladislaus Odonic 
Polaczkòwna Helena 381 
Polkowska-Markouiska fVanda 365 
Pollakówna Marzena  385 
Polukoza domus 261 
Pom ian gens 390 
Pompinus cf. Poppo 
Pompo cf. Poppo 
Popinus cf. Poppo
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Poppo (Pompinus, Pompo, Po- 
pinus) magister Ordinis Cruci
ferorum  288, 395 

Powala gens 326, 338, 339 
Powierski Iohannes 325, 326, 350,

373, 378, 379, 385, 393, 395 
Prandotha ep. Cracoviensis 270,

380, 390 
P raw ditarum  gens 127, 342 
Premislaus f. Conradi I  ducis 

Masoviae, ignotus 251 
Premislius f. Dipoldi I I I  265, 266, 

388
Premislius I  f. Ladislai Odonic, 

princ. Maioris Poloniae 263,
284, 380, 387, 394 

Premislius f. Premislai Ottocari I
261, 280, 386 

Premislius (Przemislaus) O tto- 
carus I, f. Ladislai II , rex 
Bohemiae 136, 138, 151, 154, 
155, 167, 168, 172, 180, 192,
224, 225, 252, 253, 257, 349, 
350, 353, 355, 357, 361, 373, 
385

Prussorum  domus 246, 381 
Pruszcz Hyacinthus 304 
Przemislaus cf. Premislius Otto- 

carus I rex Bohemiae 
Ptasnik Iohannes 347 
Pulkawa 298-300, 307, 310, 312, 

316-319, 324, 325, 328, 333,
335, 337-339, 342-346, 348
350, 353, 354, 356, 373, 383, 
385-387, 393 

Pyotrko M agnus cf. P etrus f. 
Wszehorii, cognomine Magnus, 
palatinus Cuiaviae

Radoslaus (Raslaus) comes 108, 
335

Radost (Radosth) ep. Cracoviensis
15, 53, 54, 298, 314 

Radosth cf. Radost ep. Cracovien
sis

Radvanus (Radwanus) cancellar! us 
princ., ep. Posnaniensis 57, 73, 
94, 317, 324, 329

Radwanus cf. Radvanus 
Raslaus cf. Radoslaus comes 
R awitarum , Rawicz domus 174,

379, 387 
Raynaldus v. Dassel archiep.

Coloniae Agrippinae 75, 324 
Raynaldus I I I  comes Superioris 

Lotharingiae 318 
Reinaldus m agister, fra ter Ordinis 

Praedicatorum  223, 372 
Riedel Adolphus Friedrichus 390 
Rixa f. ducis Boleslai Krzywousty 

341
Robertus I  (Ropecius, Rupertus) 

ep. Vratislaviensis, Cracovien
sis 15, 20, 21, 298-300 

Robertus I I  ep. Vratislaviensis 299,
309

Rogerus I I  rex Siciliae 369 
Rolevincius Vernerus (Rolewinck 

W erner) scriptor chron. 327,
347

Romanus pater A lexandri III 
papae 68 

Romanus (Borzischowicz) f. Bo- 
rzich, ignotus 202 

Romanus f. Gleb, princ. in Riazan 
134, 344 

Romanus f. Igor Georgii, dux 
Zwienigorodensis, Haliciensis 
363

Romanus f. Mstislai I I  Chrobry, 
dux Vladimiriensis et H ali
ciensis 137, 149, 150, 159, 
162-165, 168-171, 173, 174, 
177, 191-199, 204, 226, 342,
345, 351, 353-355, 357, 361, 
362, 366, 376 

Romanus f. Rostislai I  Michaelis, 
dux Smolescensis, m. dux Kijo
viensis 91, 97, 328, 331, 339, 
351

Ropecius cf. Robertus I  ep.
Vratislaviensis, Cracoviensis 

Roscislaus cf. Rostislaus dux Pre- 
misliensis, ignotus 

Rosczislaus cf. Rostislaus I 
Michael

Rosczislaus cf. Rostislaus f. G e
orgii I  Dolgoruki 

Rosenbaiger Casimirus S. 393 
Rosin Richardus 370 
Rostislaus (Roscislaus, Roszczis- 

laus) dux Premisliensis, igno
tus 68, 69, 322 

Rostislaus f. David, dux R utheno
rum , ignotus 202, 206, 207,
366

Rostislaus (Rostislaus Iuriewicz, 
Rosczislaus) f. Georgii I  Dolgo
ruki, princ. Perejaslaviensis
43, 311, 343 

Rostislaus f. Iaroslai (Jaroslawo- 
wicz), dux in  Riazan e t M urom
344

Rostislaus f. Igor Georgii 363 
Rostislaus I I  f. Mstislai I I I  Borys, 

m. dux Kijoviensis 197, 206,
207, 362, 366 

Rostislaus f. R urik  I I  Basilii, m. 
dux Kijoviensis, dux in  W yz
gorod arce 197, 198, 362 

Rostislaus f. Volodarii, dux Prem is
liensis 310 

Rostislaus Iohannes (Iwan) f. 
Iaroslai Wszewlodowicz, dux 
in  Snowsk 185, 359 

Rostislaus Iuriewicz cf. Rostislaus f.
Georgii I  Dolgoruki 

Rostislaus I  (Rosczislaus) Michael 
princ. Smolescensis, m . dux 
Kijoviensis 55, 65, 66, 86, 90,
118, 316, 320, 322, 327, 328, 
339, 351, 355 

Roszczislaus cf. Rostislaus dux 
Premisliensis, ignotus 

Rosze (Rózyców) domus 42, 59, 
90, 202

Roudolphus (Rudolfus) archiep.
Coloniae Agrippinae 75, 324 

Rózyce-Poraje fam ilia 310, 328 
Rudgerus (Ruthgerus) ep. Vla

dislaviensis 69, 90, 318, 322, 
327

Rudolfus cf. Roudolphus archiep. 
Coloniae Agrippinae
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Rudolphus cantor Romanus, igno
tus 256

Rulandus cf. Alexander I I I  papa 
R upertus cf. Robertus I ep. Vrati- 

slaviensis, Cracoviensis 
R urik II  Basilius (Wasyl) f. 

Rostislai I  Michaelis, dux O wru- 
censis, m. dux Kijoviensis 159,
173, 184, 185, 351, 355, 359,
362, 364, 366, 369, 388 

R uthgerus cf. Rudgerus ep. Vla
dislaviensis

Saladinus cf. Salah ad-D in solda
nus Aegipti 

Salah ad-D in (Saladinus) soldanus 
Aegipti 144, 153, 347, 350 

Sallustius (Caius Sallustius Cris- 
pus) 298, 334, 341, 354, 363,
373, 382 

Salomea f. Henrici comitis de 
Berg, u. Boleslai Krzywousty 
297, 299, 324 

Salomea f. Lestconis Albi, u. 
Colomani regis Haliciae 204, 
205, 212, 240, 250, 285, 365
367, 394 

Salomea f. Mesconis Senis, u. 
Ratibori I  f. Boguslai I  
principis Stetinensis 332 

Salomon rex (bibl.) 334 
Samborius I (Schamborius, Szam- 

borius) f. Sobeslai I, princ. 
Pom eraniae Orientalis 101,
115, 117, 333, 337, 338,
350

Samborius II  f. Msczugii I, dux 
Pomeraniae (in Lubiszew) 268, 
280

Sandivogius de Czechlo scriptor 
chron. 314, 326, 343, 352, 364,
380

Sandivogius miles 274, 275, 391 
Saulus (vel Paulus) comes e fa

milia Odrowiiz (pater Ivonis 
Odrowqi) 228, 373 

Savelli Cencio cardinalis cf. Ho- 
norius I I I  papa

Sbigneus f. Ladislai Herm ani 17,
299

Sbilutus Paluka fundator coenobii 
in  Lekno 307 

Schambopus cf. Samborius I 
Schenk v. W interstetten  (nomina- 

tus Wolkwin, W olquinus, Vol- 
guin) m agister 293, 396 

Schulte Fr. L . 299 
Schulte I. Vilhelmus 358 
Scolari Paulus cf. Clemens II I  

papa
Sdislaus (Sdzislaus, Szdzislaus) a r

chiep. Gnesnensis 121, 129,
140, 151, 166, 172, 174, 326,
342, 349, 356

Sdzislaus cf. Sdislaus archiep.
Gnesnensis 

Semkowicz Alexander 298, 299,
309, 311, 312, 314, 317, 319, 
324-327, 329, 330, 333, 334,
336, 337, 344-346, 348, 350
354, 356-359, 361, 364, 567
369, 371-374, 377-379, 381, 
384, 385, 388-391, 393-395 

Semkowicz Ladislaus 337, 342,
343, 379, 381, 383 

Semovitus I f. Conradi I ducis
Masoviae, dux Masoviae et 
ducatus Czersk 258, 286, 385 

Sethegius (senior) palatinus 304 
Siemomysl f. Ladislai Odonic 380 
Siffridus cf. Sigfridus archiep.

M aguntinensis 
Sigfridus II  (Siffridus) de Eppen- 

stein, archiep. M aguntinensis
217, 253, 369, 373, 383 

Silnicki Thaddaeus 299, 311, 328,
334, 342, 355, 357, 360, 365,
387

Simon comes Lotharingiae 319 
Siroslaus cf. Syroslaus II  ep.

Vratislaviensis 
Slawyecz dux R uthenorum , igno

tus 91
Smil (Szmil) f. Bodzanthae, con- 

sanguineus archiep. Iohannis II
54, 315

Smolka Stanislaus 308, 309, 323,
381, 389, 391 

Sobeslaus I  dux Bohemiae 13, 18, 
42, 56, 132, 151, 298, 299, 349 

Sobeslaus II  (Sobyeslaus) f. Sobe
slai I, dux Bohemiae 14, 42,
99, 100, 103, 108, 114-116,
119, 132, 298, 310, 332, 333, 
335, 338, 339 

Sobeslaus I  princ. Pomeraniae 
Orientalis 101, 333 

Sobeslaus (iunior) f. Dipoldi III 
388

Sobieslaus cf. Sobeslaus I ' dux 
Bohemiae 

Sobyeslaus cf. Sobeslaus I I  dux 
Bohemiae 

Sokolowski Marianus 304, 305 
Spitigneus f. princ. Borzywogii II  

18, 40, 299, 310, 353 
Srzenyevitarum (Srzyenyewa) do- 

mus 57, 80 
Srzyenyewa cf. Srzenyevitarum  

domus
Stanislaus, s., ep. Cracoviensis 333 
Stauforum  familia 313, 369 
Stephanus de domo Agricolarum, 

ep. Posnaniensis 49, 57, 312, 
317

Stephanus ep. Vladislaviensis 148,
167, 348, 353 

Stephanus de Fossanuova cardi
nalis 229, 374 

Stephanus rex H ungariae (vitium 
Dl.) 54, 55 

Stephanus II I  f. Geysae II , rex 
H ungariae 51, 72, 78, 98, 313, 
325, 332 

Stephanus IV f. Belae II  Caeci 16, 
62

Stephanus f. Mesconis Senis 62, 99,
319, 332, 359 

Stephanus palatinus Cracoviensis, 
ignotus 109 

Stephanus prim us castellanus Cul- 
mensis 326 

Struvius Burchardus editor 327 
Sudyslaus cf. Sulislaus
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Sulco 587
Sulco cf. Pelka ep. Cracoviensis 
Sulislaus (Sudyslaus) castellanus 

Sandomiriensis 200, 212, 215,
363, 368 

Sulislaus f. castellani Iohannis, 
canonicus Cracoviensis 270, 
390

Sulowski Sigismundus 311 
Svantopelcus I  (Swanthopelcus, 

Swanthopolcus) dux Pome- 
raniae Superioris 125, 210,
211, 238, 243, 245, 247-250,
253, 254, 261, 263-265, 268, 
275, 280, 283, 284, 287, 341, 
568, 578, 581, 585, 584, 386, 
395

Svantopelcus (Swanthopelk) dux, 
f. Ladislai I I  Bohemiae regis 
90, 528

Svantopelcus (Swanthopelkus, 
Swantopelcus) f. Mstislai, I, 
princ. Polocensis e t Minsk 
oppidi, dux M. Novogradiae 54,
59, 515, 318 

Svantoslaus (Swanthoslaus) ep. 
Posnaniensis 103, 107, 354, 
555

Svantoslaus f. Georgii I  Dolgoruki
45, 311

Svantoslaus I  (II) f. Iaroslai I  
Sapientis, princ. Czyrniejovien- 
sis, m. dux Kijoviensis 298 

Svantoslaus f. Mstislai I I I  Borys, 
dux M. Novogradiae et Smoles- 
censis 198, 362 

Svantoslaus f. Mstislai I I  Chrobry, 
dux Brestensis 127-129, 134, 
342, 345 

Svantoslaus f. Oleg, dux in Rylsko 
552

Svantoslaus I I I  (Swanthoslaus, 
Swanthoslawko Wszewoldo- 
wicz) f. Wszewoldi, princ. 
Czyrniejoviensis, m . dux Kijo
viensis 21, 51, 55, 65, 66, 118, 
134, 159, 175, 306, 320, 359, 
545, 351, 355, 369

Svantoslaus —  Aegidius (Egidius, 
Swanthoslaus) f. P e tri Vlosto
vic 22, 24, 89(?), 112(?), 300,
301, 305, 527 

Svantoslaus Andreas f. Igor G e
orgii, dux Vladimiriensis et 
Volhyniensis 199, 213(?),
365

Svantoslaus II  (Swanthoslaus) N i
colaus f. Oleg Michael, princ. 

M. Novogradiae 42, 55, 510, 
516, 528, 552 

Svetonius (Caius Suetonius Tran- 
quillus) 575 

Swanthopelcus (Swanthopolcus) cf. 
Svantopelcus I dux Pomeraniae 
Superioris 

Swanthopelk cf. Svantopelcus f.
Ladislai I I  regis Bohemiae 

Swanthopelkus cf. Svantopelcus f.
Mstislai I 

Swanthoslaus cf. Svantoslaus 
Swanthoslaus Msczislawicz (vitium 

Dl.) cf. Svantoslaus Andreas 
Swanthoslawko Wszewoldowicz cf.

Svantoslaus II I  f. Wszewoldi 
Swantko cf. Franciscus ep. Vrati- 

slaviensis 
Swantopelcus cf. Svantopelcus f.

Mstislai I 
Swidgerus (Danger, Floger, Szwid- 

gerus) ep. Vladislaviensis (Crus- 
viciensis) 44, 58, 517, 318 

Swieboda-Grifonum familia 509, 
525

Syrokomla gens 524 
Syroslaus II  (Siroslaus, Ziroslaus) 

ep. Vratislaviensis 90,102, 121, 
127, 172, 528, 334, 341 

Szacherska Stella M aria  572 
Szamborius cf. Samborius I 
Szdzislaus cf. Sdislaus archiep.

Gnesnensis 
Szmil cf. Smil f. Bodzanthae 
Szujski Iosephus 576 
Szwidgerus cf. Swidgerus ep.

Vladislaviensis 
Szymariski Iosephus 592

Éwiechowski Sigismundus 302—305,
384

Tancredus abbas coenobii Prae- 
dicatorum Romae 229, 374 

Tancredus dux 349 
Tazbirowa Iulia  517, 518, 528 
Thadro cf. Theodorus de domo 

G rifonum  
Theiner Augustinus 396 
Theobaldus cf. Dipoldus 
Theodoricus f. Friderici I I  e genere 

W ettin , dux Brennensis 175,
356

Theodoricus f. Ottonis Divitis 
comitis Missnensis 357 

Theodoricus cf. Theodorus de 
domo G rifonum  

Theodorus (Cedron, Czader, T ha
dro, Theodoricus) de domo 
G rifonum , palatinus Craco
viensis, castellanus Crusvicien- 
sis 270, 389, 590 

Thomas, s. cf. Becket Thomas 
Thomas I  ep. Vratislaviensis 

(e gente R aw itarum ) 263, 290,
291, 387, 396 

Thomas archidiaconus Gnesnensis
174, 356 

Titus im p. Romanus 227, 375 
Tobiasz Mieczislaus 525 
Toeche T . 349 
Toporczycy fam ilia 304 
Traska 298, 314, 345, 549, 555,

556, 561, 373, 376, 582, 584, 
588

Trawkowski Stanislaus 302, 529 
Trazymondus de Segni, pater 

Innocentii I I I  papae 171, 354 
Trogus Pompeius 259, 386 
Turkowska Danuta 386 
Turoczy (Turóczi Jânos) scriptor 

chron. 369, 387 
Tymieniecki Casimirus 550, 387, 

388
Tyla cf. Filia Attyla 

UmiAski Iosephus 353, 375, 383



Unelphus (Onolfus, Onolphus, 
W nelphus, W yernerz) ep. Vla
dislaviensis 116, 121, 148, 318, 
338

Urbanus I I I  papa (Uberto Crivelli)
140, 144, 345-347, 380

Valdemarus I  rex Daniae 341 
Valdemarus I I  (Owardus) rex 

Daniae 125 341 
Venceslaus I  (Wenceslaus) f. Pre- 

mislii Ottocari I  rex Bohemiae
253, 257, 261, 265, 280, 383, 
385

Venceslaus (Wenceslaus) f. Sobe
slai I  dux Bohemiae 14, 132,
151, 298, 349, 350 

Vernerus (W ernerus) ep. Vladi
slaviensis, Plocensis 59, 90-93,
116, 317, 318, 327-329, 338 

Vespasianus im p. Romanus 227 
Vetulani Adam  347, 375 
Victor IV (Octavianus di M onti

celli) antipapa 68, 73, 74, 95,
96, 322, 331 

Vilhelmus ep.M utinensis 279, 388,
393

Vilhelmus I  abbas Ordinis Prae- 
monstratensis Vratislaviae 25,
301

Villebrandus cf. W ilbrandus a r
chiep. Magdeburgensis 

Vincentius e fam ilia Cervorum- 
-Nialek, archiep. Gnesnensis 
230, 246, 250, 263, 264, 375, 
387, 388 

Vincentius Kadlubek dictus cf.
M agister Vincentius 

Vincentius Pragensis scriptor 
chron. 309, 318, 319, 320 

Viola (Wenczslawa) u. Casimiri I  
ducis Opoliensis 276, 392 

Vislaus (Viszeslaus) ep. Cracovien
sis 256, 257, 261, 262, 266,
270, 384 

Vislaus, consanguineus Ivonis 
Odrowqz 376

Viszeslaus cf. Vislaus ep. Craco
viensis

Vitus (W itus), de domo Ianina, ep.
Plocensis 120, 194, 339, 340 

Vladimirko (Wlodimirko, Wlodi- 
m irus, Wszewoldimirus) dux 
Zwienigorodensis, P rem islien
sis Haliciensisque 26, 31, 33,
42, 43, 49, 54, 55, 58, 306,
310, 315, 316, 318, 344 

Vladimirus dux R uthenorum , 
ignotus 243, 379 

Vladimirus (W lodim ir Andrze- 
ovicz) f. Andreae Boni, dux 
Brestensis 91, 328 

Vladimirus f. Gleb, dux Pereja- 
slaviensis 134, 159, 328 

Vladimirus f. Gleb Rostislavicz, 
dux Riazanensis 365 

Vladimirus (W ladimirus) f. Iaro
slai Osmiomysl, princ. in  Czyr- 
wien arce, dux Haliciensis 129,
136, 137, 141-144, 147, 148,
168, 345-348, 354 

Vladimirus f. Igor Georgii, dux 
Putywlensis 352 

Vladimirus (Wlodimirus) f. Isaslai 
II , ignotus 68, 74, 128, 129, 
322, 342 

Vladimirus (W lodimirus) f. M sti
slai I, princ. Dorohobuz du
catus 59, 86, 90, 318, 328, 359 

Vladimirus f. Mstislai I I  Chro- 
bry, dux Brestensis 342 

Vladimirus I I I  f. R urik  II  Basilii, 
m. dux Kijoviensis et in  W yz
gorod arce 197, 198, 201, 202, 
206-208, 213, 215, 216, 253,
266, 362-364, 366, 369, 383,
388

Vladimirus f. Svantoslai II I  Wsze- 
u lodowicz, dux M. Novogradiae
134, 343 

Vladim irus Monomach, m. dux 
Kijoviensis 298, 311, 320, 325 

Vlost pater P etri palatini Silesiae
300

Volguin cf. Schenk v. W in ter
stetten

Vratislaus I I  (W ratislaus) rex 
Bohemorum 14, 18 

Vratislaus (Wratislaus) f. Odalrici, 
princ. Bernensis 18, 299 

Vrotislaus e fam ilia G eralt, miles
383

V ulpium  gens 138, 174

Wachholz Leonius 377 
W alter cf. W altherus 
W altherus (W alter) a Malonne, ep. 

Vratislaviensis 45, 90, 102,
311, 316, 328, 334 

Wasyl dux in  Toropec, ignotus 372 
Wasylko (Waszilko) f. Georgii I  

Dolgoruki dux in  Suzdal urbe
55, 66, 316, 321 

Waszilko cf. Wasylko f. Georgii I 
Dolgoruki 

JVqsowiczówna Teresia 303, 305 
Wdowiszewski Sigismundus 345 
Wenceslaus cf. Venceslaus f. So

beslai I ;  Venceslaus I  f. Pre- 
mislii Ottocari I  

W enczeslawa R uthena cf. Wiçce- 
slawa u. Boleslai Alti 

Wenczslawa cf. Viola u. Casimiri I 
ducis Opoliensis 

W ernerus cf. Vernerus ep. Vla
dislaviensis, Plocensis 

W esenborgorum gens 381 
W ettinorum  fam ilia 356, 361 
W ibaldus abbas Stabulensis e t 

Corveiensis 319 
Wienczyslawa f. Casimiri I  ducis 

Opoliensis, soror coenobii mo
nialium  s. Norberti in  Czarno- 
w^s 392

W ierzbiçta miles, fundator coe
nobii Cisterciensis 218, 370 

Wierzchoslawa (Anastasia —  vi
tiose nominata) f. Wszewoldi 

Mstislavicz, u. Boleslai Crispi
49, 58, 65, 312, 318, 320 

W ierzchoslawa-Ludmila f. Mes-
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conis Senis, u. Friderici I  ducis 
Lotharingiae 332 

Wiçceslaus (Wyeczeslaus, Wyecz- 
slawus) f. Vladimiri Monomach, 
princ. Turoviensis et Smoles
censis 14, 43, 65, 298, 311, 320 

W'Qcesiawa (Wenczeslawa R u- 
thena) u. Boleslai Alti 180, 358 

W ilbrandus (Villebrandus) a r
chiep. Magdeburgensis 288, 
395

Wilkiewicz- W awrzyAczykowa Ali
na 342 

Winiarska Agnes 5 
Witkowska, Soror, M aria Helena

394
W itus cf. Vitus ep. Plocensis 
Wladislaus cf. Ladislaus 
Wladislaus Otthonis cf. Ladislaus 

Odonic
W lodimir Andrzeovicz cf. Vladi

m irus f. Andreae Boni 
W lodimirko cf. Vladimirko 
W lodimirus cf. Vladimirko 
W lodimirus cf. Vladimirus f.

Isaslai II , ignotus 
Wlodarski Bronislaus 341, 354,

361, 365-367, 369, 374, 375, 
377, 379 

W nelf cf. Unelphus ep. Vladisla
viensis

W nelphus cf. Unelphus ep. Vla
dislaviensis 

W ojtëch cf. Adalbertus archiep.
Iuvaviensis 

W olkwin cf. Schenk v. W inter- 
stetlen

Wolquinus cf. Schenk v. W in ter - 
stetten

Woraniecki Hyacinthus 374 
Woyslaus, marsalcus curiae Ladis

lai I I  regis Bohemiae 90, 328 
W ratislaus cf. Vratislaus 
Wszeborius palatinus Sandomi- 

riensis 21, 22, 300, 306 
Wszevoldus Olhovicz cf. Wsze- 

woldus f. Oleg Michaelis 
Wszewoldimirus Halicziensis cf.

Vladimirko 
Wszewoldus dux in Suzdal arce 

362
Wszewoldus f. Mstislai I, princ.

Novogradiensis 312 
Wszewoldus f. Mstislai II  Chrobry, 
dux Vladimiriensis, Volhyniensis 

et Belscensis 128, 129, 149,
151, 159, 342, 351 

Wszewoldus (Wszevoldus, Wsze- 
wolodus) f. Oleg Michaelis, 
princ. Czyrniejoviensis, m. dux 
Kijoviensis 14, 26, 42, 87, 298, 
306, 310, 320, 327 

Wszewoldus f. Svantoslai I I  N i
colai, dux arcis Trubczewsk 
159, 352 

Wszewoldus Czermny, princ. Czyr
niejoviensis, m. dux Kijoviensis
379

Wszewoldus I I I  W ielkie Gniazdo 
dictus, dux Vladimiriensis et 
Riazan ducatus 134, 197, 343,
362, 363, 372, 383 

Wszewolodus cf. Wszewoldus I 
f. Oleg Michaelis

Wyeczeslaus cf. Wiçceslaus f. Vla
dim iri Monomach 

Wyeczslawus cf. Wiçceslaus f.
Vladimiri Monomach 

W yenyawa gens 166, 271, 390 
W yernerz cf. Unelphus ep. Vla

dislaviensis 
Wyszeslawa, probabiliter f. Iaro

slai Osmiomysl, u. Odonis, 
ducis Posnaniensis et Calisien- 
sis 317, 332

Yszaslaus cf. Isaslaus f. David 
Y wo cf. Ivo Odrow^i

Zabawa fam ilia 256, 257 
Zachorowski Stanislaus 371, 382, 

386, 388, 391 
Zadora domus 45, 335 
Zakrzewski Stanislaus 358, 388

390
Zaramba domus 16 
Zarembina W anda 285 
Zengi Im ad a l-Din (Zenko) do

m inus urbium  Mossul et 
Aleppo 309 

Zenko cf. Zengi Im ad a l-Din 
Zin  Victor 303, 304 
Ziroslaus cf. Syroslaus II  ep. 

Vratislaviensis

λ  a hi Andreas 382 
Zyra e gente Powala, palatinus 

Masoviae 118, 131-133, 339, 
343
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Aegypt 374 
Aetiopia 347
Akka (Akkaron) urbs 147, 548 
Akkaron urbs cf. Akka 
Alba Ecclesia opp. cf. Czchów 
Alba Regia (Alba Regalie) opp.

16, 72, 175, 181, 262, 273,
325

Alberti Villa cf. Rososznica 
Albia fi. cf. Albis 
Albis (Albia) fi. 298, 501 
Aldemburk castr. cf. A ltenburg 
Aleksandrów Kujawski distr. 385 
Aleppo urbs 309 
Almani cf. G erm ani 
Almania cf. G erm ania 
Alpes m. cf. Carpates 
Alpes Pannoniae m. cf. Carpates 
A ltenberg (Vetus Mons) opp., 

m onasterium  Cisterciensium
34, 307, 508 

A ltenburg (Aldemburk) castr. 66,
312, 321 

Amalphi opp. 355 
Anagni opp. 522, 554 
Andreovia (Andrzeowia) opp. 12,

15, 162, 272, 273, 277, 297, 
514, 515, 552, 582

—  m onasterium  Cisterciensium 
(Andreoviense) 12, 15, 57, 55, 
54, 157, 162, 228, 229, 257,
272, 297, 308, 314, 575, 577 

Andreoviensis distr. 297, 314 
Andrzejowo v. cf. Ondrogowo 
Andrzejowo (Andrzeowo?) v. in  

decanatu Garwolin 350

Andrzejowo (Andreowo?) v. in  
distr. Slupca 550 

Andrzeowia opp. cf. Andreovia 
Andrzeowo (Andrzejowo v. in  de
canatu Garwolin ?, Andrzejowo v.

in  distr. Slupca ?) 94, 550 
Anglia 96, 101 
Anglici 101, 555 
Antiochia urbs 147 
Antiqua Konin opp. 25, 504 
Antiqua Villa (Stara Wieé) v. in 

Scepusinesi te rra  154, 550 
Apulia 549
Aquisgranum opp. 54, 52, 147,

172, 217, 515 
Arach urbs cf. Edessa 
Arconburg arx cf. Harzburg 
Arm eni 142, 508 
Arm enia 146
Arrovesia m onasterium  canoni- 

corum  regularium  503 
Ascalon opp. cf. Aschalon 
Aschalon (Ascalon) opp, castr. 41,

310
Asia M inor 348
Aureus Mons opp. cf. Zlotoryja 
Austria 108, 132, 230, 261, 299,

335, 545, 586 
Austriaci 114
Avium Cantus castr. cf. Vogilsang 
Azovvskie M are 569

Babylonia (Babilonia) 65, 155 
Baldrzikow v. cf. Baldrzychów 
Balga propugnaculum  288, 295, 

395

Balticum M are 5, 385 
Baldrzychów (Baldrzikow) v. 108,

555
Bamberga (Bamberk) opp. 172, 

205, 513, 319, 360, 566
—  m onasterium  Cisterciensium 

190, 560
Bamberk opp. cf. Bamberga 
Baranów Sandomierski opp. 314 
Baricz fi. 219 
Bartoni 395 
Bavari (Bawari) 62 
Bavaria (Bawaria) 513, 553 
Belewyesza castr. cf. Bielowieza 
Belgrad castr. 352 
Belsz castr. cf. Beiz 
Beiz (Belsz) castr. 129 
Berestow castr. prope Kijoviam 

78, 97, 551 
Beszdin v. cf. Bezdeù 
Bezden (Beszdin) v. 54, 515 
Bibice v. 524 
Biczina v. 108, 555 
Bidgostia opp. castr. 287, 395 
Bidgostiensis distr. 386, 391 
Bidgostiensis palat. 303, 581, 585,

386, 391 
Biechowo (Byechow) v. castr. 265,

388
Bielowieza (Belewyesza, Bolowes) 

castr. 65, 320 
Bielugorod arx 351 
Biestnik (Byesznik) v. 222, 372 
Bietow (Vetaw, W etaw) castr. 261, 

587
Biskupicze v. prope Wyeliczka 257
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Biskupicze v. cf. Biskupiec 
Biskupiec (Biskupicze) v. in  distr.

Reszel 92, 529 
Biskupiec (Biskupicze) v. in  distr.

Susz 92, 529 
Bithom (Bitum, Bythomiense cas

trum ) castr. 65, 177, 180,
556

Bithomiensis regio 118, 559 
B itterfeld opp. 556 
B itum  castr. cf. Bithom 
Bizantium urbs cf. Constantino- 

polis
Blonicza v. 54, 515 
Blonye v. cf. Bionie 
Blonie (Blonye) v. 54, 515 
B nin (Bnyn) opp. 265, 588 
Bniùskie lacus 588 
B nyn opp. cf. Bnin 
Bochnia distr. 578 
Bohemi 5, 18, 21, 42, 46, 56, 62, 

65, 99, 100, 105, 116, 119,
158, 147, 154, 167, 168, 192,
200, 225, 252, 240, 298, 507,
309, 512, 518, 519, 555, 557,
558, 550, 556, 557, 561, 585, 
587

Bohemia (Bohemiae Regnum) 15, 
14 ,18 ,19 ,21 , 40, 42,46-48,56,
60, 64, 67, 76, 78, 90, 96, 100, 
103, 108, 114-116, 119, 150,
152, 156, 158, 140, 147, 151,
154, 159, 167, 168, 174, 177, 
180, 186, 192, 225, 245, 252, 
255, 257, 261, 265, 280, 281,
299, 509, 510, 321, 322, 528, 
555, 542, 344, 346, 548-550, 
555, 575, 382, 385 

Bolonia urbs cf. Bononia 
Botowes castr. cf. Bielowieza 
Bononia (Bolonia) urbs 223, 267, 

307
Boppard opp. 555
Borek v. 278, 592
Borowa (Borowiec ?, Borów ?) v.

54, 314 
Borowiec (Borowa ?) v. 314 
Borów (Borowa ?) v. 314

Borun arx cf. Bothum 
Borzykowa opp. 375 
B othum (Borun) arx 149, 349 
Bóbr fl. 321
B randenburgia 554, 590 
Brech v. cf. Brzem 
Breghe v. cf. Brzem 
B rehna (Bren, Brene) opp. 556 
B reitenau v. cf. Brodno 
B ren opp. cf. B rehna 
Brene opp. cf. B rehna 
Brescia (Brixia) urbs 67, 517, 521 
Breste (Brzescze) opp. 127 
Brestensis provincia 118 
Breytnow v. cf. Brodno 
Brixia urbs cf. Brescia 
Brodno (Brietenau, Breytnow) v.

189, 560 
Brunsviga (Brunswig, Brunswik) 

opp. 288, 295 
Brunswig (Brunswik) opp. cf.

Brunsviga 
Brzegi (Brzem ?) v. 515 
Brzem (Brech, Breghe, Brzegi ?)

v. 54, 515 
Brzescze opp. cf. Breste 
Brzesko opp. cf. Brzesko No we 
Brzesko distr. 571, 572, 585 
Brzesko v. cf. Brzesko Stare 
Brzesko Nowe (Brzesko) opp. 255, 

571, 585 
Brzesko Stare (Brzesko) v. in  distr. 
Brzesko, m onasterium  Praem on- 

stratensium  255, 583 
Brzestensis supra Bug principatus 

162
Brzeszna v. cf. Brzezno 
Brzesznicza v. cf. Brzeznica 
Brzeszye v. cf. Brzezie 
Brzezie (Brzeszye) v. 238, 577 
Brzeziny distr. 505 
Brzeznica (Brzesznicza) v. postea

Andreovia 12, 57, 55, 54, 297
Brzeinica (Brzesznicza) v. in  distr.

Pajçczno 285, 594 
Brzeino (Brzeszna) v. 54, 514 
Brzozowa v. 222 
Bucham cf. Buchara

Buchara (Bucham) 142 
Budisin (Budissin) opp. 100, 555 
Bug fl. 127, 162, 542 
Bulgari 525 
Bulgaria 146, 510 
B urgundia 12, 59, 96, 334, 386 
Buschko opp. cf. Busko 
Busko (Buschko) opp., m onaste

rium  Praem onstratensium  
120, 359, 340 

Busko —  Zdrój distr. 514, 539 
Buszków (Buszkow) v. 54, 315 
Buzsk castr. 322 
Byala v. 54
Byechow castr. cf. Biechowo 
Byela v. in  distr. Piotrków Try- 

bunalski 108, 356 
Byesznik v. cf. Biestnik 
Bythomiense castr. cf. Bithom

Caesarodunum cf. Turones (Tours) 
Calisia (Calisch, Kalisch, Kalisz) 

opp., arx 25, 56, 57, 184, 210,
220, 221, 244, 245, 265, 502, 
505, 305, 359, 367, 371, 575,
578, 580

—  Eccl. 90, 184, 559 
Calisiensis distr. 505, 567, 570 
Calisiensis ducatus 245, 260, 567 
Calisiensis (Chalissiensis) te rra  25,

218, 305 
Campa v. cf. Zagórzyce 
C arinthia 217
Carpates (Alpes, Alpes Pannoniae) 

m. 75, 142, 270, 346 
Carsco v. cf. Karsy 
Carssi v. cf. Karsy 
Cartusiensis distr. 338 
Casimiria (Kazimiria) opp. ad Cra

coviam 25, 222, 304 
Casimiria distr. 515 
Casimiriae (Kazimierz) opp. 25, 

504
Castelvetro (Pristinum  Burgum ) 

opp. 255, 584 
Castrum Felicitatis (Citta di Cas

tello) arx 26, 505 
Cava m onasterium  551
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Chalino τ. cf. Chalno 
Chalissiensis te rra  cf. Calisiensis 

te rra
Chalno (Chalino) v. 25, 505 
Chelm opp. cf. Culm 
Chelmcze v. cf. Chelmce 
Chelmensis dioec. cf. Culmensis 

dioec.
Chelmensis terra cf. Culmensis 

te rra
Chelmce (Chelmcze, Chelmo) v.

25, 502 
Chelmo v. cf. Chelmce 
C henna v. cf. Cienia 
Chersones (Tersona) 177, 357 
Chiara valle opp. 508 
Chlewyszka v. 25 
Cholaszino v. cf. Choloszyce 
Choleuici v. cf. Cholewice 
Cholewice (Choleuici, Cholewi- 

cze, Cholyewycze) v. 255, 576, 
377

Cholosyn v. c f Choloszyce 
Cholyewycze v. cf. Cholewice 
Choloszyce (Cholaszino, Cholosyn, 

Choloszyn, Holoszicze, Holusza) 
v. 54, 514 

Choloszyn v. cf. Choloszyce 
Chomesa v. cf. Chomiqia 
Chomiiyia (Chomesa, Comescha) 

v. 189, 360 
Chona v. cf. Cienia 
Chorzewa (Chorzowa) v. 12, 54,

297
Chotel opp. cf. Chotel Czerwony 
Chotel Czerwony (Chotel) opp.

120, 339 
Chotinino v. cf. Chotynin 
Chotynin (Chotinino) v. 219, 370 
Chrzanoviensis regio 339 
Cienia (Chenna, Chena, Chona) v.

108, 356 
Cincimiz v. cf. Sinczinicze 
Cistercium 297
Citta di Castello cf. Castrum Feli

citatis arx 
Clambin v. cf. G iambowy 
Clambovi v. cf. Glambowy

Clara Tum ba cf. Mogila 
Clara Vallis (Clairvaux) 15, 297 
Clepardia (Kleparz) opp. ad Cra- 

coviam 155 
Clersovo v. cf. Gleyszowo 
Climontow v. cf. Klimontow 
Climyanthow v. cf. Klimontow 
Cliszowo v. cf. Kliszowo 
Clodava (Klodawa) v. 271, 590 
Colonia Agrippina (Colonia) urbs

34, 52, 75, 507, 508, 324,
566

Comescha v. cf. Chomiqza 
Conari (Conary) v. Konary 
Conarowo v. cf. Konarzew 
Conske v. cf. Koriskie 
C onstantinopolis (Bizancium) urbs

41, 74, 177, 279, 310, 525,
557

Copriwnicia (Coprziwnica) v. cf.
Koprzywnica 

Corczin opp. 234 
Coroczora opp. cf. Karakorum 
Costan cf. Hostinné 
Cozsutowo v. cf. Goszthowo 
Cracovia (Cracowia) urbs 5, 11, 12,

16, 25, 52, 54, 55, 44, 49, 61, 
69, 75, 86, 98, 108, 115, 155,
135, 146, 149, 150, 155, 156,
161, 164-167, 171, 176, 177,
179, 183, 185, 187-189, 199,
200, 211, 214, 221, 222, 252, 
254-258, 241-245, 249-251,
255, 256, 268, 269, 272, 279
281, 284, 285, 299, 304, 307, 
508, 525, 324, 556, 544, 551,
553, 359, 362, 563, 368, 574, 
375, 577-579, 582, 589, 392,
395

—  castrum , arx 55, 98, 148-150, 
164, 165, 177, 179, 185, 199,
214, 251, 269, 272, 308, 359

—  Eccl. (eccl. cathedralis, dioec., 
episcopatus) 12, 15, 16, 20, 21, 
72, 98, 122, 150, 132, 134,
155, 157, 158, 150, 156, 162,
196, 199, 202, 214, 215, 221, 
222, 257, 258, 245, 255-257,

262, 285, 500, 549, 361, 364,
384

—  Eccl. s. Michaelis Archangeli 
in  Rupella (Rumpella) 155

—  Fratres Minores Conventuales 
(s. Francisci) 279, 393

—  Fratres Praedicatores 234, 574,
576, 578

Cracovienses 160, 164, 186-188,
199, 200, 266, 269 

Cracoviensis distr. 323, 377, 385 
Cracoviensis ducatus 14, 16, 44,

87, 88, 98, 118, 149, 160, 161, 
175-185, 185-189, 191, 194,
200, 201, 205, 241, 251, 255,
256, 270, 272, 274, 277, 278, 
365, 385

Cracoviensis palat. 315, 325, 571, 
376-578, 580, 582, 590 

Cracoviensis provincia 184, 251 
Cracoviensis regio 199, 283 
Cracoviensis te rra  178, 257, 268,

269, 272, 273, 278, 283, 284,
298 

Craina 386
Crankowo v. cf. Krqkôw 
Crisgove (Crisogwe, Krzyszkowo) 

opp. 64, 319, 320 
Crobya v. cf. Krobia 
Crosna (Croszna) opp. cf. Krosno 

Odrzanskie 
Crowodra (Crowodrza) v. cf. Kro- 

wodrza
Cruciferi (S. M ariae Theutonico- 

ru in  Ordo, Fratres Cruciferi) 5, 
198, 203, 227, 257-261, 264, 
268, 271, 280, 288, 293, 562, 
365, 372, 373, 375, 385, 586,
589, 595, 595, 396 

Crusvicia (Crusszviczia, Cruszwi- 
cza) castr., opp. 25, 58, 252, 
305, 383 

Crusviciensis dioec. 58, 318 
Crusviciensis te rra  25, 305 
Crziwosandowo v. cf. Krzywo- 

sqdôw
Cuiavia (Cuyawia, Cuyawya, Ku- 

jawy) 50, 56, 97, 118, 150-
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155, 139, 156, 158, 162, 174
177, 191, 225, 225, 226, 252,
258, 268, 276, 278, 279, 285,
287, 289-291, 500, 517, 328,
351, 556, 361, 575

Cuiavienses 242, 278, 306 
Cuiaviensis provincia 174, 182, 

194
Cuiaviensis te rra  178, 179, 184, 

202, 287, 356, 359, 385, 395 
Culm opp. in  palat. Bidgostiensis

153, 260, 386 
Culm a (Chelmia, Cheìmno) opp.

326
Culmensis arx 232, 375 
Culmensis (Chelmensis) dioec.

167, 525 
Culmensis (Chelmensis), te rra  81,

202, 227, 252, 240, 257, 258,
259, 264, 267, 326, 564, 379, 
385

Cuntzonis villa v. cf. Strankawa 
Curenczino (Kvrenczino) v. 274,

391
Cuyawia (Cuyawya) cf. Cuiavia 
Cybina (Czibina) fi. 307 
Czaczów (Czaczow) v. 54, 514 
Czanstochoviensis distr. 504 
Czarna fi. 555
Czarnowansch opp. cf. Czarnowiis 
Czarnowqs (Czarnowansch) opp., 

m onasterium  Praem onstraten- 
sium  215, 214, 276, 568, 392 

Czchów (Alba Ecclesia, Czchow, 
Schow) opp. 222, 258, 371, 
372

Czemyeryn castr. 43, 511 
Czerlejnko v. in  distr. Sredensi 330 
Czerlejno v. ad Kostrzyn 350 
Czerlenno v. in  distr. Sredensi 550 
Czersk (Czirnsk, Czirzsko) castr., 

opp. ducatus 252, 266, 267, 
585, 385 

Czerwona Wieé (Czirwyony Kos- 
cziol, Ruffa Ecclesia) v. 25, 505 

Czibina fi. cf. Cybina 
Czirnsk castr. cf. Czersk 
Czirnyelino (Czerlejnko v. in

distr. Sredensi ?, Czerlejno v. ad 
Kostrzyn ? Czerlenno v. in  
distr. Sredensi ?) v. 94, 350 

Czirnyeow cf. Czyrniejov 
Czirwyony Koscziol cf. Czerwona 

W iei
Czyrneow cf. Czyrniejov 
Czyrniejov (Czirnyeow, Czyrneow) 

castr., opp., ducatus 42, 55, 
65, 118, 159, 510, 316, 320,
328, 384 

Czyrniejoviensis regio 256 
Czyrwien arx 545 
Czirzsko opp. cf. Czersk

Dacia (Regnum  Daciae) cf. Dania 
Dalysachicze v. 255 
Damascus opp. 155 
Dambrowa v. in  distr. 0pocznol08 
D am iata urbs cf. D am ietta 
Dam ietta (Damiata) urbs 250, 374 
Dania (Dacia) 21, 125 
Dankow v. 276, 391 
Danubius fi. 310, 332, 334 
Dirsovia opp. 585 
Dlichów (Glichów) v. 270, 390 
Dlubna fi. 242 
D lubnya v. 255, 584 
Dobczyce (Dobschicze) opp. 245,

380
Dobrinensis te rra  202, 564 
Dobrzin castr. 240, 257, 258 
Dobschicze opp. cf. Dobczyce 
Doley castr. 148, 348 
Domczelan v. cf. Tomislawice ? 
Dorohobui ducatus 318, 359 
D reien v. cf. D rotyn 
Drohiczensis provincia 118 
Droszyn v. cf. Drozyn 
Drozyn (Drttieii, Droszyn) v. 274, 

591
Druszkowo v. 218 
Drwancza fi. cf. Drwçca 
Drwçca (Drwancza) fl. 258, 385 
Dunajec (Dunayecz) fl. 372, 389 
Dunayecz fl. cf. Dunajec 
Dvina (Dwina) fl. 148, 348 
Dzerszanszna v. cf. Dzierqinia

Dzerzaszna v. cf. Dzierqinia 
Dzierqinia (Dzerszanszna, Dzer

zaszna, Dzyerzaszna) v. 54,164,
255, 515 

Dzyerzaszna v. cf. Dzier^inia

Edessa (Arach, Edissa, O rhai, Ur- 
hai, ar-Ruha) urbs 58, 309 

Egres (Egrus) opp., eccl. 178, 262,
387, 391 

E lbing fl. 280
Elbinga (Elbyang) urbs 280, 393 
Elbyang opp. cf. Elbinga 
Ericinia silva cf. H ericinia Silva 
Estimnoho v. cf. Stanowe 
Europa 309

Far fa v., m onasterium  37, 308 
Fasczeschowa v. cf. Fasciszowa 
Faäciszowa (Fasczeschowa) v. 222,

372
Ferrara (Ferrarla) 144, 347 
Franci (Franki) 41, 62, 74, 96,

177, 308, 331, 357, 395 
Francia cf. Gallia 
Franckfordia cf. Francofordia su

pra M aynum  
Francofordia (Franckfordia) supra 

M aynum  40, 52, 509, 513 
Francogallia cf. Gallia 
Franki cf. Franci 
Fratres Cruciferi cf. Cruciferi 
Fratres Dobrinenses (Milites Chri

sti) 198, 203, 240, 258, 562,
365, 379, 385 

Fulda opp, m onasterium  48

Galicia cf. Haliciensis ducatus 
Gallacia cf. Haliciensis ducatus 
Gallia (Francia, Francogalia) 37, 

44, 45, 50, 59, 74, 82, 96, 105, 
119, 224, 255, 280, 308, 311, 
313, 324, 328, 339, 377, 393 

Ganszawa opp. cf. Gqsawa 
Garwolin decanatus 330 
Gqsawa (Ganszawa) opp. 247, 248, 

250, 254, 265, 568, 581, 388
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Gdansk (Gdanzk) opp. 117, 211, 
240

—  m onasterium  Praedicatorum  
253

Gdanzk opp. cf. Gdansk 
G dynia opp. 338 
Gecz opp. cf. Giecz 
Gedanensis distr. 337, 338 
Gedanensis palat. 337, 338 
G enua urbs 324 
S. Georgii Bracchi um  cf. M arm ara 

Mare
G erm ani (Almani, Theutunici) 

63, 76, 103, 116, 119, 129, 
132, 138, 154, 168, 218, 219,
232, 300, 312, 317, 319, 323,
327, 331, 332, 349, 350, 353,
366

G erm ania (Almania, Theutonia)
35, 40-42, 44, 46-48, 50, 56, 
57, 59-61, 64, 66, 67, 70, 75,
87, 88, 90, 96, 100, 119, 132,
151, 172, 192, 200, 205, 213,
214, 216, 217, 223, 243, 258,
271, 311, 312, 319, 321, 324, 
325, 369 

Giebultów v. 315 
Giecz (Gecz) opp. 25, 304, 305 
Glambowy (Clambin, Clambovi) 

v. 115, 338 
Gleyszowo (Clersovo, Kleszczewo 

Poznanskie ?) v. 94, 330 
Glichów v. cf. Dlichów 
G linka v. 94
Glogovia (Glogow) castr., opp. 63,

76, 219, 220, 319 
Glogoviensis ducatus 76 
Glogow castr. cf. Glogovia 
Glogowa cf. Glogowa 
Glowna fl. cf. G lówna fl. 
Glownya, bona epi Posnaniensis 

262
Glogowa (Glogowa) v. 210, 367 
Glówna (Glowna) fl. 32, 307 
Gluchów (Hluchow) castr. 55,

316
Gluchowo v. 370 
Gnesna(Gnezna) castr., opp. 26, 27,

93, 117, 127, 259, 260, 265, 
275, 284, 329, 353, 386, 391,
394

—  eccl. et dioec. 45, 56, 80, 129, 
14g, 167, 174, 218, 230, 262
264, 289, 290, 396 

Gnezna opp. cf. Gnesna 
Gniewków opp. 385 
Gnojnik (Gnoynyk) v. 222, 371 
Gnoynyk v. cf. Gnojnik 
Gnyew  castr. 211 
Goldberg opp. cf. Zlotoryja 
Golikowo (Gluchów ?, Gluchowo?)

v. 219, 370 
Goluchów v. 370 
Gora v. 210 
Gorka v. cf. Górka 
Gorzika v. 271 
Gorzów distr. 390 
Gosczikowo v. cf. Paradyz 
Gosprzydowa (Gothprzidowa, Li- 

bertas Gotfridi) v. 222, 371 
Gostachow v. 270, 390 
Gostinensis distr. 305 
Goszdowo castr. cf. Gozdów 
Goszthowo (Cozsutowo, Gostów ?, 

Gozdów ?, Koszuty Male, ? Ko- 
szuty Duze ?, Koszuty Podu- 
chowne ?, Koszuty ?) v. 94, 330 

Goscikowo v. cf. Paradyi 
Gothprzidowa v. cf. Gosprzydowa 
Gozdów (Gostów, Goszdowo) v.

226, 287, 330 
Gòra v. cf. Gòra Baldrzychowska 
Gòra Baldrzychowska (Gòra, villa 

in  M ontem ), v. 108, 335 
Górka (Gorka) v. 94, 330 
G rabiny Duchowne v. 338 
Graeci (Greci) 41, 44, 78, 177, 325 
Graecia 146
Gransov v. cf. Granszowy 
Gransowi v. cf. Granszowy 
Granszowy (Gransov, Gransowi, 

G renzlau?) v. 115, 338 
Greedis castr. cf. Gródek 
G renzlau v. cf. Granszowy ? 
Grochecz castr. cf. Gródek 
Grodziec castr. cf. Gródek ?

Gródek (Greedis, Grochecz ?, Gro- 
thecz ?, Grodziec ?,) castr. 39,
50, 67, 102, 309, 321 

Grójec distr. 391 
Grzibowo v. cf. Pogrzybów 
Gwda fl. 238

Hab Stagnum  cf. Zalew Wiélany 
H ainburg (Haÿnberk) opp. 51, 313 
Halee opp. 319
Halicia (Halicz) opp. 55, 58, 128,

129, 137, 143-145, 148, 168,
197, 204-210, 216, 229, 232,
236, 342, 351, 358, 363, 365,
374, 394

—  arx, castr. 136, 137, 141, 143, 
144, 169, 206, 208, 209, 232,
234, 243, 342, 344, 363, 365,
366, 375

—  m onasterium  Praedicatorum
283, 394

Halicienses (Haliczienses) 59, 128,
169, 173, 204, 205, 207, 208,
229, 234, 236, 379 

Haliciensis ducatus 5,129,136,137,
141, 143, 145, 147, 148, 168
170, 173, 177, 191, 204-206, 
212, 229, 230, 232, 243, 345, 
346, 354, 357, 361, 365-368,
374, 377, 379 

Haliciensis regio 128, 137, 147,
173, 243 

Haliciensis R egnum  204, 212 
Halicz opp. cf. Halicia 
H artlibi villa cf. Skorzynice 
H artlipdorf v. cf. Skorzynice 
H arzburg (Arconburg) arx 230, 

374
Haÿnberk opp. cf. H ainburg 
Hebdów v. 383
Heinrichow (Henrichow) v., mona

sterium  Cisterciensium 236, 377 
Hellespontus (Strictum) 146, 348 
Henrichow v. cf. Heinrichow 
Herbipolis (W irczburk) opp. 59,

61, 62, 318 
Hericinia Silva (Ericinia silva) 75 
Hierosolyma (Iberusalem, Ierusa-
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lem, Iherusalem , Hierusalem)
65, 144, 313, 314, 323, 347 

Hispania 223
Hluchow castr. cf. Gluchów 
Holoszicze v. cf. Choloszyce 
Holusza v. cf. Choioszyce 
Hortyca fi. 369 
Hostia opp. cf. Ostia 
Hostin Hradec cf. Hostinné 
Hostinné (Costan, Hostin Hradec, 

Kosczan) opp. 13, 298 
H ungari (Pannonii) 5, 43, 54, 78, 

98, 129, 137, 141, 143-145, 
147, 154, 168, 175, 204-209, 
212, 218, 229, 232, 238, 311, 
315, 342, 345, 347, 363, 365
367, 374 

H ungaria (Hungariae Regnum, 
Pannonia) 16, 51, 54, 55, 62,
72, 78, 90, 98, 99, 129, 136,
137, 141, 143, 145-147, 154,
178, 180, 181, 204-206, 209,
212, 217, 218, 220, 229, 230,
232, 234, 236, 238, 240, 243, 
252, 253, 262, 265, 273, 280,
284, 285, 298, 299, 307, 310,
313, 323, 325, 332, 345, 356,
357, 358, 365, 368-371, 378, 
380, 393, 394

lagodno v. 94 
lanuenses 145, 224 
Iarognyewy v. cf. Jarogniewice 
Iass7.likov.icze v. 54
Iatvingi 329, 349 
Iaworek v. cf. Jaworek 
Iherusalem  cf. Hierosolyma 
Iconium  opp. cf. Konya 
Ierusalem  (Iherusalem) cf. Hiero

solyma 
Igoiomia opp. 315 
Ukussiensis distr. 382 
Insula S. Mariae cf. S. M ariae In 

sula
In ternum  M are 348 
lokul opp. cf. Üxkiill 
Irlandia 312 
Israel 348

Israeliti cf. Iudaei 
Istria 387 
Itali 324, 331
Italia 57, 59, 67, 70, 74, 96, 103,

119, 234, 255, 256, 270, 320,
321, 331, 334, 355 

Iudaei (Israeliti) 225, 323 
lunivladislaviensis distr. 303, 381,

385
Iurkow  v. cf. Jurków 
Iyezewo v. cf. Jezów

Jarocin distr. 391 
Jarogniewice (Iarognyewy ?) v. in  

distr. Koscian 94, 330 
Jarogniewice (Iarognyewy ?) v. in  

distr. Wrzeénia 94, 330 
Jaworek (Iaworek) v. 189, 360 
Jerzmanowa v. 390 
Jezów (Iyezewo) v. 25, 305 
Jurków (Iurkow) v. 222, 372

Kacice (Kaczicze) v., m onasterium  
Cisterciensium 235, 245, 376 

Kaczicze v. cf. Kacice 
Kalcza fi. cf. Kalka 
Kalisch opp. cf. Calisia 
Kalisz opp. cf. Calisia 
Kaliszkowice Mnisie (Rablawy, 

Radavi, Raciawy) v. 218, 370 
Kalmius fi. 369 
Kalka (Kalcza) fi. 216, 368, 369 
Kamenczicze v. 54 
Kamienna (Kamyona) fi. 119, 339 
Kamienna v. cf. Wanchock opp. 
Kamieó opp. 375 
Kamieó v. ad Opole 374 
Kampa v. cf. Zagórzyce 
Kamyeniecz opp. 230 
Kamyenyczenses 230 
Kamyona fi. cf. Kamienna 
Karakorum (Coroczora) opp. 142 
Kargów (Karwow) v. 202, 364 
Karsy (Carsco, Carssi, Karszko, 

Szarsko) v. 91, 92, 329 
Karszko v. cf. Karsy 
Karwów v. cf. Kargów 
Kassubi 247

Katowice palat. 302, 304 
Kayna opp. 309 
Kazimierz opp. cf. Casimiriae 
Kazimierz Biskupi (Kazimirz) 

opp. 277, 278, 392 
Kazimiria cf. Casimiriae 
Kazimirz opp. cf. Kazimierz Bi

skupi
Kelce opp. cf. Kielce 
Kelcensis castellania 330 
Kelcensis palat. 297, 302, 303,

314, 315, 335, 336, 339, 345,
373

Kelcze opp. cf. Kielce 
Ketlic (Kÿetlicz) v. 100, 333 
Kçpa v. cf. Zagórzyce 
Kielce (Kelce, Kelcze) opp. 94, 330
—  eccl. 95, 258, 326, 378 
Kije (Kygye) v. 25, 302 
Kijovia (Kyow, Kÿow) castr., urbs

14, 42, 43, 55, 59, 65, 66, 74, 
78, 85, 86, 90, 91, 95, 97, 118,
141, 158, 184, 197, 198, 209, 
216, 229, 266, 306, 310, 320
322, 327, 329, 331, 339, 355,
359, 362, 369, 388

—  arx 118, 198, 362 
Kijovienses (Kyovienses) 66, 78,

85, 91, 118, 173, 185, 198 
Kijoviensis ducatus 42, 43, 65, 66,

68, 78, 85, 86, 97, 118, 134, 
184, 320, 331, 362 

Kitzingen opp. 360 
K laim a arx, regio 384 
Kleparz cf. Clepardia opp. 
Kleszczewo Poznaiiskie v. 330 
Klimontow (Climontow, Climy- 

antliow) v. 284, 297, 394 
Kliszewo v. cf. Kliszowo 
Kliszowo (Cliszowo, Kliszewo) v.

210, 367 
Klobuczko (Klobuczsko) opp. 25, 

302
Klodawa v. cf. Clodava 
Knin (Kunicz) opp. 140, 346 
Kobielniki v. 390 
Komorowo v. cf. Komorów 
Komorów (Komorowo) v. 73, 323
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Konary (Conari) t .  54, 110, 336 
Konarzew (Conarowo) v. 218, 370 
Koncziska v. 222 
Konin distr. 304, 330, 367, 391,

392
Konin opp. 25, 210, 304, 305 
Konya (Iconium) opp. 41, 310 
Konskie (Conske) opp. 228, 373 
Koprzywnica (Copriwnicia, Co- 

prziwnica, Koprziwnicza) v.
138, 315, 345 

Korczyn (Nova Civitas Korczin) 
opp. 245 

Kosczan cf. Hostinné opp.
Kosczol v. cf. Koscielna Wieé 
Kosczyelyecz v. cf. Koécielec 
Kostrzyn opp. 330 
Koszczelecz cf. Koicielec Kujawski 
Koszuty suburbium  opp. éroda

330
Koszuty Duze v. in  distr. Slupca 

330
Koszuty Maie v. in  distr. Slupca 

330
Koszuty Poduchowne v. in  distr.

Slupca 330 
Koscian distr. 304, 305, 330 
Koicielec (Kosczyelyecz, Koscielec 

Piûczowski) v. 257, 315, 384 
Koscielec Kujawski (Koszczelecz) 

opp. 25, 303 
Koécielna W iei (Kosczol, Kosciól) 

v. 210, 303, 367 
Koéciôl v. cf. Koécielna Wies 
Kothlow opp. cf. Kotlôw 
Kotlôw (Kothlow) opp. 25, 304 
Kotowice (Kotthowicze) v. 189, 

360
Kotthowicze v. cf. Kotowice 
Kowal (Kowalye) opp. 226, 373 
Kowalye opp. cf. Kowal 
Kórnickie lacus 388 
Krankowa v. cf. Krçkôw 
Krijkôw (Crancowo, Krankowa) 

v. 210, 367 
Krobia (Crobya, Sulkowa Krobya, 

Villa Fulconis) opp. 25, 263, 
304, 305, 387

Krosno Odrzar'iskie (Crosna, Cro- 
szna, Kroszno) opp. 76, 281,
282, 394 

Kroszno opp. cf. Krosno Odrzaii- 
skie

Krotoszyn distr. 370 
Krowodrza (Crowodrza, Crowo- 

dra) v., suburbium  Cracoviae
237, 377 

Krzyszkowo opp. cf. Crisgove 
Krzywin opp. 387 
Krzywosqdôw (Crzivosandowo) v.

210,367 
Kujawy cf. Cuiavia 
Kunicz cf. Knin opp.
K utnâ Hora opp. 299 
Kvrenczino v. cf. Curenczino 
Kwidzyn (Qwyedzin) opp. 267,

268, 389 '
Kyetlicz v. cf. Ketlic 
Kygye cf. Kije 
Kyovienses cf. Kijovienses 
Kyow (Kyow) cf. Kijovia urbs

Lacus cf. —  Bninskie lacus
—  Kórnickie lacus
—  Pipini lacus 

Lancicia opp. 25, 121, 289, 290,
302

—  eccl. 59, 308
Lanciciensis te rra  201, 276, 389
Lanczino v. cf. Lsjczyn
Lanczno v. cf. Lçczno
Land opp. cf. Lqd
Lanka v. cf. L^ka
Laon (Laudunum ) opp. 311
—  eccl. cathedralis 45, 328 
Laudunum  opp. cf. Laon 
Lavin cf. L ubin opp.
L<id (Land) opp., m onasterium 

Cisterciensium 33, 34, 307 
Legnicza opp. 220, 371 
Legniczensis terra 172 
Lehnin  v., m onasterium  Cister

ciensium 271, 390 
Leoninum  Mare 41 
Lepietnica fl. 389 
Leénica v. 394

Libertas Gotfridi v. cf. Gosprzy- 
dowa

Libertas Timonis v. cf. Tymowa 
Limanowa distr. 390 
Lina v. 271
Lipnica (Lipnicza) v. 189, 360 
Lipnicza v. cf. Lipnica 
L ipnik v. 390
Lisiee Dui.y (Lyszecz) v. 210, 367 
Lisiec Maly (Lyszecz) v. 210, 367 
L ithuani (Lithwani, Lythwani)

198, 202, 212, 224, 226, 293,
364, 372, 396 

Lithw ani cf. L ithuani
Livoni (Liwoni, Lywonicze) 148,

152, 198, 349 
Livonia (Liwonia) 148, 152, 198, 

293, 348
—  Milites Christi, Ordo 293, 396 
Livoniensis regio 362 
Liwa fl. 389 
Liwoni cf. Livoni 
Liwonia cf. Livonia 
Lodènic (Ludomicz) opp. 138, 339,

346
Lodensis distr. 335 
Lodensis palat. 302, 305, 335, 336,

370, 394 
Lodi castr. 321
Lodomeria cf. Haliciensis ducatus 
Lombardi 73 
Lombardia 75, 223, 324 
Lotharingi 62
Lotharingie 99, 115, 319, 332 
Lotharingia Superioris 319 
Lovicensis castellania 396 
Lovitia (Lowicz, Lowycz) castr., 

opp. 289, 290, 318, 396 
Lowicz castr. cf. Lovitia 
Lowycz opp. cf. Lovitia 
Lubaviensis (Lubawiensis) terra 

240, 257, 258, 379, 385 
Lubawiensis te rra  cf. Lubaviensis 
Lubcza v. 167
Lubens opp., m onasterium  Cister

ciensium (Lubense) 56, 57, 
102, 180, 203, 316, 333, 355,
365, 377
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L u b i n  (L a v in )  o p p . 2 5 ,  5 0 4 , 3 0 5
—  B e n e d ic t i n o r u m  m o n a s t e r iu m  

(L u b in e n s e )  2 6 0 ,  3 0 1 , 3 0 5 , 

3 4 6 ,  3 8 6
L u b l i n  c a s t r . ,  o p p . 1 9 3 ,  1 9 4  
L u b l in e n s e s  2 0 0
L u b l in e n s is  d u c a tu s  1 6 2 , 1 9 1 ,

2 0 1 ,  2 7 0 ,  2 7 2 ,  2 7 4  
L u b l in e n s i s  t e r r a  2 1 ,  5 2 , 5 3 , 8 6 ,

8 8 , 1 9 2 , 1 9 3 , 2 6 9 ,  2 8 4 ,  3 6 4 ,

3 8 9
L u b u c e n s i s  (L u b u c z e n s i s )  d io e c .,  

e c c l .  7 5 ,  1 6 7 , 2 7 7 , 2 7 8 , 3 9 2  
L u b u c e n s i s  ( L u b u c z e n s i s )  t e r r a

1 7 1 , 2 1 9 ,  3 5 4  
L u b u s c h  c a s t r . ,  o p p . 2 4 0 ,  2 8 5 ,  

2 8 8 ,  3 9 5  
L u b u s z e n s e s  2 1 9  
L u c a  c iv i ta s  1 3 0 , 1 4 0  
L u c e o r ia  (L u c z s k o )  o p p . 4 3 , 6 6 ,

6 8 , 3 1 1 , 3 2 1 ,  35 1  
L u c z s k o  o p p . c f .  L u c e o r ia  
L u c z s la u ic z e  v . c f .  L u s la w ic e  

L u d o m ic z  o p p . c f .  L o d è n ic  
L u d z im ie r z  ( L u d z im i r z .  L u d z i-  

m y rz )  2 7 0 ,  3 8 9 ,  3 9 0  
L u d z im ir z  v . c f . L u d z im ie r z  
L u d z im y r z  v . c f .  L u d z im ie r z  

L u g d u n u m  o p p . 9 0  
L u n y o w o  v . c f .  L o n ió w  
L u s a t ia  (L u s z a c ia ,  S e r b ia ,  S irb ia )

2 4 ,  1 5 1 , 1 5 9 , 2 1 9 ,  3 0 1 , 3 5 6 , 
3 8 1

L u s a t ia  I n f e r i o r  3 3 2  

L u s a t i a  S u p e r io r  3 3 3  
L u s la w ic e  (L u c z s la u ic z e )  v . 2 2 2 ,  

3 7 2

L u s z a c ia  c f .  L u s a t i a  
L w ô w e k  d i s t r .  3 6 0  
L y p n ic z a  v . i n  d i s t r .  S iu p c a ?  9 4 , 

3 3 0
L y p n ic z a  v . i n  d i s t r .  S z a m o tu iy ?

9 4 , 3 3 0  
L y s z a k o w o  v . c f .  L y s a k ô w  
L y sz ec z  v . c f .  L is ie c  D u t y
—  c f .  L is ie c  M a iy  

L y t h w a n i  c f .  L i t h u a n i  

L y w o n ic z e  c f .  L iv o n i

L f ic zy n  ( L a n c z n o ,  L a n c z in o )  1 2 , 

5 4 , 2 9 7  
L ^ k a  ( L a n k a )  v . 2 2 8 ,  3 7 4  
L e k n o  v . ,  m o n a s t e r iu m  C is t e r 

c i e n s iu m  3 0 7  
t ç c z n o  (L a n c z n o )  v . 1 0 8 , 3 3 6  
L o n ió w  (L u n y o w o )  v . 5 4 , 3 1 4  

L y n a  f l. 3 9 3
L y s a k ô w  (L y s z a k o w o , L y s s z a k o -

w a ) v . 1 2 , 5 4 , 2 9 7  
L y s o g ô ry  m .  3 3 0

M a c e d o n ia  2 9 7 ,  3 0 0  
M a g d e b u r g  ( M a ÿ d b u r g )  c iv i ta s  6 5 , 

3 2 0  
—  e c c l. 2 8 8
M a g n a  N o v o g r a d ia  o p p . ,  d u c a tu s

3 1 0 , 3 4 3 , 3 6 2 - 3 6 4 ,  3 7 2 , 3 7 3  
M a g n o  S a le  c f .  W ie l ic z k a  
M a g u n t i a  (M a g u n c ia )  u r b s  1 7 2 , 

3 5 5
M a io r  P o lo n ia  c f . P o lo n ia  M a io r  

M a lo n n e  p p .  31 1  
M a lp a d e w  fl. c f . M a la  P a n e w  
M a la  P a n e w  (M a lp a d e w )  f l. 2 1 4 ,

3 6 8
M a lo g o sz cz  c a s t r .  3 2 7  
M a r b u r g  o n  d e r  L a h n  ( M a r p u r g )  

o p p . 2 5 3  
M a r c in k o w o ( M a rc z in k o w o )  v . 2 4 9 ,

3 8 1
M a r c z in k o w o  v . c f . M a r c in k o w o  

M a r e  c f .  —  A z o w s k ie  M a r e
—  B a l t i c u m  M a r e
—  I n t e r n u m  M a r e
—  L e o n i n u m  M a r e
—  M a r m a r a  M a r e
—  T i r r e n u m  M a r e  

S . M a r ia e  I n s u l a  ( Q u id in )  3 8 9  
M a r m a r a  M a r e  (P r o p o n t is ,  S . G e 

o rg i i  B r a c c h i  u m )  1 4 6 , 3 4 8
M a ro v ic z e  v . c f .  O s a ro v ic i  
M a r p u r g  o p p . c f .  M a r b u r g  a n  d e r  

L a h n
M a s o v ia  (M a sz o w ia , M a z o  v ia )  1 2 , 

2 1 ,  2 6 ,  3 0 , 3 6 ,  4 3 , 8 1 , 9 1 , 9 7 ,
1 1 8 , 1 3 0 - 1 3 3 ,  1 3 9 , 1 5 6 , 1 5 8 ,
1 6 2 , 1 7 5 , 1 9 1 , 1 9 4 , 2 0 1 ,  2 2 3 ,

2 2 5 ,  2 2 6 ,  2 3 2 ,  2 3 5 ,  2 4 0 - 2 4 2 ,
2 4 6 ,  2 4 8 , 2 5 0 - 2 5 2 ,  2 5 4 ,  2 5 5 ,
2 5 7 ,  2 5 8 - 2 6 0 ,  2 6 4 ,  2 6 6 ,  2 6 8 , 
2 7 0 - 2 7 4 ,  2 7 6 - 2 8 0 ,  2 8 3 - 2 8 7 ,  
2 8 9 - 2 9 1 ,  3 0 6 , 3 2 7 , 3 2 9 , 3 3 1 , 
3 3 9 , 3 5 1 , 3 5 6 , 3 5 9 , 3 6 1 ,  3 6 3 ,
3 7 5 , 3 8 3 - 3 8 6 ,  3 9 2 ,  3 9 3 , 3 9 6  

M a s o v ie n s e s  2 4 2 ,  2 6 9 ,  3 0 6  

M a s s i l ia  u r b s  2 5 9  
M a s z o w ia  c f .  M a s o v ia  

M a ÿ d b u r g  o p p . c f .  M a g d e b u r g  
M a y n  f l. 4 0  
M a z o v ia  c f .  M a s o v ia  
M e d io la n e n s e s  5 9 , 6 0 , 6 7 , 7 0 , 7 1 ,

7 3 ,  3 1 9 , 3 2 3  
M e d io l a n u m  u r b s  6 4 , 6 7 , 7 0 ,  7 4 ,

7 5 ,  3 2 1 ,  3 2 3 ,  3 2 4 , 3 6 6  
M e r a n  1 7 5 , 1 8 1 ,  2 1 7 ,  2 6 1 ,  3 5 8 , 

3 8 6 , 3 8 7  
M e r s e b u r g  o p p . 3 1 9  

M e s s in a  o p p . 3 5 5  
M e z b e z e  v . c f .  M iç d z y b o rz e  
M e z b o z e  v . c f .  M iq d z y b o rz e  

M ia n ó w  (M y a n o w )  v . 1 0 8 , 3 3 5  
M ic h o w o  v . c f .  M n ic h ó w  
M ie c h o v ia  (M ÿ e c h o w )  o p p . 7 2 , 7 3 ,

8 9 , 3 1 5 ,  5 2 3
—  m o n a s t e r iu m  1 5 7 , 5 2 5  
M ie c h o v ie n s is  d i s t r .  5 1 5 ,  5 7 6  

M ie le c  d is t r .  3 1 4  
M ie r z a w a  (M irz e w a )  v . 5 4 ,  3 1 5  
M iq d z y b o rz e  (M e z b e z e , M e z b o z e )

v . 2 5 1 ,  5 8 2  
M iq d z y c h ó d  d i s t r .  5 5 0  

M iç d z y rz e c z  d is t r .  5 9 0  
M ile jó w  (M ile o w )  v . 1 0 8 , 3 3 5  

M ile o w  v . c f .  M ile jó w  
M il i t i s  C h r is t i  c f .  F r a t r e s  D o b r i-  

n e n s e s
M ilo s to w o  v . c f .  M ilo s to w o
M ilo s to w o  (M ilo s to w o )  v . 9 4 , 3 2 9

M in s k  o p p . 5 1 5
M irz e c  v . 5 5 9
M ir z e w a  v . c f .  M ie r z a w a
M is la k o w o  v . c f .  N a m y s la k i

M is n ia  o p p . 1 0 0 , 5 3 5
M is z n e n s e s  62
M n ic h ó w  (M ic h o w o )  v . 54
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M o g ila  v . c f .  M o g ila  
M o g i ln o  o p p . 2 5 7
—  B e n e d ic t i n o r u m  m o n a s t e r iu m  

2 4 3 ,  2 5 7  
M o g ila  ( C la r a  T u m b a ,  M o g ila )  v . ,  

m o n a s t e r iu m  C is t e r c ie n s iu m  
2 4 5 ,  2 5 5 ,  3 7 6 ,  3 8 0 , 3 8 2  

M o n te  C ass in o , m o n a s t e r iu m  3 4 9  
i n  M o n te m  v . c f .  G ò r a  B a ld rz y -  

c h o w s k a
M o n y a k o u ic z e  v . c f .  M u n ia k o w ic e  

M o r a v i  4 6 , 6 2 , 1 3 8 , 2 0 0  
M o r a v ia  (M o ra w ia )  1 8 , 1 9 , 2 1 ,  3 3 ,

1 1 4 , 1 2 9 , 1 3 2 , 1 3 6 , 1 3 8 , 1 4 0 , 
1 4 7 , 1 5 4 , 1 5 9 , 1 6 8 , 1 8 0 , 2 6 1 ,
2 6 5 ,  2 7 5 ,  2 8 0 ,  3 4 2 , 3 4 6 , 3 5 0 ,
3 5 4 ,  3 5 8 ,  3 8 6 , 3 8 7  

M o r a w ia  c f .  M o ra v ia  

M o r i m u n d u m  ( A l ta  M a r n a )  m o 
n a s t e r i u m  C is t e r c ie n s iu m  1 2 ,

1 3 8 , 2 9 7  
M o s s u l u r b s  3 0 9  
M o s z g a w a  f l. c f .  M o z g a w k a  
M o z g a w a  (M o s z g a w a )  o p p . 1 6 5 ,

1 7 0 , 1 7 4 , 1 8 3 , 3 2 2 , 3 5 2  
M o z g a w k a  (M o sz g a w a )  f l. 1 6 2 , 3 5 2  

M o z y r  o p p . 3 1 0  
M s c h o w  o p p . c f .  M s tó w  
M s th ó w  o p p . c f .  M s tó w  
M s tó w  (M sc h o w , M s th ó w )  o p p .

2 5 ,  2 5 5 ,  3 0 4 , 3 8 4  
M u n ia k o w ic e  (M o n y a k o u ic z e )  v.

2 3 5 ,  3 7 6  
M u r o m  a r x ,  r e g io  3 8 4  
M u r z in o w  v . c f .  M u r z y n n o  

M u r z y n n o  (M u r z in o w )  v . 2 5 8 ,  3 8 5  
M u t i n a  u r b s  2 5 5 ,  2 5 6 ,  3 4 4  

M y a n o w  v . c f .  M ia n ó w  
M y e c h o w  o p p . c f .  M ie c h o v ia  
M y e d z w y e d z  v . c f .  N ie d z w ie d z  

M y lo s tw o  v . 2 7 4  
M y é le n ic e  d i s t r .  3 8 0 ,  3 9 0

N a d z e rz o w o  v . c f .  N ç d z e rz e w  

N a k e l  c a s t r . ,  a r x  2 7 5 ,  2 8 4 ,  3 8 1  
N a m y s la k i  (M is la k o w o )  v . 2 1 8 , 

3 7 0  
N a ta n g i  3 9 5

N a u m b u r g  c iv i ta s  3 3 3  
N e a p o lis  u r b s  1 5 1 , 1 7 1 , 3 4 9  
N e r  f l. 3 3 5

N e w e m b u r g  c f .  N o w o g ró d  B o - 
b r z a i is k i

N ç d z e rz e w  (N a d z e rz o w o )  v . 2 1 0 ,
3 6 7

N ia le k  v . 3 7 5  
N id a  f l. 5 3 , 3 5 2

N ie d z w ie d z  (M y e d z w y e d z )  v . 2 4 3 , 
2 4 5 ,  3 7 9 ,  3 8 0  

N ie m c z a  (N y e m c z e , N y e m p c z ,  N ÿ -  

e m p c z e )  c a s t r .  3 9 , 5 0 , 6 7 , 2 1 9 , 
3 0 9 , 3 2 1  

N ie s z a w a  d is t r .  3 0 3  
N ie s z a w a  (N y e s c h o w )  o p p . 2 5 8 ,

3 8 5

N i g r a  S i lv a  (S ilu a )  2 7 0  
N is z e n s is  t e r r a  1 7 2  

N i th c o v i  v . c f . N i th c o w i  

N i th c o w i  ( N i th c o v i ,  V itc o v iz ? )  v .
9 4 , 3 2 9 ,  3 3 0  

N o g a t  f l. 3 8 9 , 3 9 3  
N o r ic u m  p r o v in c ia  3 4 4  
N o r v e g ia  3 1 6

N o te ó  (N o th e s z )  f l. 2 3 8 ,  3 7 8  
N o th e s z  f l. c f .  N o te ó  

N o u o h r o d  c a s t r .  c f .  N o v o g ro d  
N o v a  C iv ita s  K o rc z in  o p p . c f. K o r-  

c z y n

N o v o g ro d  (N o u o h r o d ,  N o w o g ro d  
S c h e w y o rs k y )  o p p . 5 5 , 1 3 4 , 3 2 8  

N o v o g ro d e n s e s  d e  S y e w io r  1 5 9  
N o w a  H u t a  (p a r s  C ra c o v ia e )  3 2 3  
N o w e  S lu p s k o  o p p . c f .  N o w y  

S lu p s k

N o w o g ro d  S c h e w y o rs k y  c f . N o v o 
g r o d  o p p .

N o w o g ró d  B o b rz a n s k i  ( N u m b o r g ,  

N e w e m b u r g ,  N ü r n b e r g )  o p p . 
2 5 ,  3 0 4

N o w y  S lu p s k  (N o w e  S lu p s k o )  o p p .
2 1 1 ,  3 6 7  

N o w y  T a r g  (N o v o fo re n s is )  d i s t r .

3 8 9
N o w y  T a r g  o p p . 2 7 0 ,  3 8 9  

N ü r n b e r g  ( N u m b o r g )  c f .  N o w o 
g r ó d  B o b rz a ó s k i

N u r e m b u r g  o p p . 10 0  
N y e m c z e  c a s t r . ,  c f .  N ie m c z a  
N y e m p c z  c a s t r .  c f .  N ie m c z a  

N ÿ e m p c z e  c a s t r ,  c f .  N ie m c z a  
N y e s c h o w  o p p . c f .  N ie s z a w a  
N y e s c h o w ie n s is  t e r r a  2 5 8  
N y s a  d i s t r .  3 0 4

N y s a e  (N y ssza ) o p p . 2 5 ,  2 3 6 ,  3 0 4  
N y ss z a  o p p . c f .  N y s a e

O b e r z e k y e  v . c f .  O b je z ie r z e  
O b e z e rz e  v . c f .  O b je z ie r z e  

O b je z ie r z e  ( O b e rz e k y e ,  O b e z e rz e ,  
O b y e s z e rz e )  v . 9 4 , 2 7 4 ,  3 3 0  

O b o r n ik i  d is t r .  3 3 0  
O b y e s z e rz e  v . c f .  O b je z ie r z e  
O d d e r a  f l. c f .  O d r a  

O d r a  (O d d e ra )  f l. 4 6 , 6 2 , 7 5 , 1 0 2 ,
2 1 4 ,  3 1 9 , 3 6 8  

O e s e l - W ie k  r e g io  3 4 9  
O h la u  o p p . c f .  O la w ia  

O la w ia  ( O h la u )  o p p . 3 0 4  
O l iv a  (O ly w a )  o p p . ,  m o n a s t e 

r i u m  C is t e r c ie n s iu m  1 0 1 , 1 1 5 , 

2 4 0 ,  2 7 1 ,  3 3 3 , 3 3 7 ,  3 3 8 , 3 7 8 ,
3 9 0

O lo b o k  f l. 2 1 9

O lo b o k  o p p . c f .  O lo b o k
O ls z o w a  v . 2 2 2
O ly w a  o p p . c f . O l iv a

O lb in  v . ( n u n c  V ra t is la v ia )  3 0 4
—  m o n a s t e r iu m  B e n e d ic t i n o r u m

3 0 2 , 3 0 3
—  m o n a s t e r iu m  P r a e m o n s t r a t e n -  

s iu m  2 4 ,  2 5 ,  3 0 2 , 3 0 3 , 3 5 7 ,
3 6 7

O lo b o k  (O lo b o k ) o p p . ,  m o n a 

s t e r i u m  C is t e r c ie n s iu m  2 0 3 ,

2 1 8 ,  3 7 0  
O n d r o g e w o  v . c f .  O n d ro g o w o  
O n d ro g o w o  (A n d rz e jo w o , O n d r o 

g e w o )  v . 2 7 4 ,  39 1  
O p a to v ia  ( O p p a th o w )  o p p . 2 5 ,  2 0 2 ,

2 7 7 ,  2 7 8 , 3 0 3 , 3 9 2  
O p a to v ie n s is  d is t r .  3 0 3  
O p a v a  o p p . 7 6  

O p o c z n o  d is t r .  3 0 2 , 3 3 5  
O p o c z n o  o p p . 3 8 2
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O p o le  (O p o l,  O p o lia )  o p p . 2 7 6 ,
3 6 8 ,  3 7 4  

O p o lia  o p p . c f . O p o le  

O p o lie n s is  d u c a tu s  3 6 7  
O p o lie n s is  p a la t .  3 0 4 , 3 6 8 , 3 9 2  

O p p a th o w  o p p . c f .  O p a to v ia  
O p p o th k o u ic z e  o p p . c f . Z a k lic z y n  
O r h a i  o p p . c f .  E d e s s a  

O r ie n s  3 7 , 3 9 , 3 0 9  
O r lo w  v . c f. O r lo w o  
O r io w o  (O r lo w )  v . 2 5 8 ,  3 8 5  

O s a ro v ic i  (M a ro v ic z e )  v . 5 4  
O ssa  f l. 7 7 , 8 1 , 2 5 8 ,  2 6 8 , 3 2 6  
O s t ia  (H o s tia )  o p p . 1 4 0  
O s t ro v ie n s is  d is t r .  3 0 4  

O s t rô w  M a z o w ie c k i d is t r .  3 7 0  
O s t rô w  W ie lk o p o ls k i  d is t r .  3 7 0  
O s t rô w  W ie lk o p o ls k i o p p . 2 1 0 ,  3 6 7  
O s trz e s z ô w  d i s t r .  3 7 0 ,  3 8 0  

O s v ie c im ie n s is  (O s w a n c z im e n s is )  
r e g io  1 1 8 , 3 3 9  

O s w a n c z im e n s is  r e g io  c f .  O s v ie c i-

P a jç c z n o  d i s t r .  3 9 4  

P a jç c z n o  (P a y a c z n o )  o p p . 2 5 ,  3 0 2  
P a l a e s t in a  3 1 0  

P a l e s t r i n a  u r b s  3 4 7  
P a le s i i ia n k a  f l. 3 7 2  

P a n n o n i  c f .  H u n g a r i  

P a n n o n i a c f .  H u n g a r i a  
P a r a d is u s  S . M a r ia e  v . c f .  P a ra d y z  
P a r a d y z  (G o sc z ik o w o , G o sc ik o w o , 

P a r a d is u s  S . M a r ia e )  v . ,  m o n a 

s t e r iu m  C is t e r c ie n s iu m  2 7 1 , 
3 9 0

P a r is i i  u r b s  2 5 5  
P a r te g a i  v . c f . P a r t h e i n e n  

P a r t h e n i n e n  ( P a r te g a l ,  P o r te g a l )  
v . ,  c a s t r .  2 8 8 ,  2 9 3 ,  3 9 5  

P a s tu r o w  ( R u d n o ?  i n  d i s t r .  P r z y -  
s u c h a )  v . 1 0 8 , 3 3 6  

P a y a c z n o  o p p . c f .  P a jç c z n o  

P e re a s la w  o p p . c f . P e r e ja s l a v ia  

P e r e ja s l a v ia  (P e r e a s la w )  o p p . 4 2 , 
4 3 , 6 5 , 6 6 , 6 8 , 9 1 , 1 5 9 , 2 0 1 , 
3 11

P e r e ja s la v ie n s e s  65

P e r e s o p n ic a  (P rz e s z o p n ic z a )  c a s tr .
3 2 0 , 3 2 2  

P e r s ia  3 0 9
P e r u s i a  u rb s  2 2 4 ,  2 5 5 ,  3 7 2  
P f o r t a  v . c f . P o r t a  
P h i l i s t in i  3 1 0 , 3 2 3  
P i c t a u i a  o p p . c f .  P ic ta v ia  
P ic ta v ia  ( P ic t a u ia ,  P o i t ie r s )  o p p .

1 7 2 , 2 0 5 ,  3 5 5  
P ilc z a  f l. P i l ic a  

P i l ic a  (P ilc z a )  f l. 1 0 8 , 3 3 5  
P il is  m o n a s t e r iu m  C is te r c ie n s iu m  

2 1 8 ,  3 7 0  
P in c z o v ie n s is  d is t r .  3 0 2 , 3 1 5  
P in s k  o p p . 3 11  
P in c z ó w  o p p . 3 0 2 , 3 1 5  

P io t r k ó w  T r y b u n a l s k i  d is t r .  3 3 5 , 
3 3 6

P io t ro w ic e  W ie lk ie  o p p . 3 3 0  
P io t r o w o  (P y o tro w o )  v . 2 1 0 , 3 6 7  
P io t r ó w  (P y o tro w )  v . 1 0 8 , 3 3 5 , 

3 3 6
P ip i n i  la c u s  2 6 0 ,  3 8 6  

P is a e  u r b s  1 4 5 , 3 4 7  
P is a n i  1 4 5 , 2 2 4  

P k a n o w  v . c f .  P tk a n ó w  
P lo c e n s is  d io e c .,  e c c l . ,  e p is c o p a tu s  

5 9 , 9 1 , 9 3 , 1 2 0 , 1 3 9 , 1 6 7 , 2 2 7 ,  
2 3 9 ,  2 8 3 ,  2 8 6 ,  2 8 9 , 2 9 0 , 3 1 8 ,

3 9 6
P lo c e n s is  d is t r .  3 2 9  
P lo c e n s is  t e r r a  3 0 6  
P lo c z k o  o p p . c f . P lo c k  
P lo c z sk  o p p . c f .  P lo c k  
P lo d e k  o p p . c f . P to c k  
P lo c k  (P lo cz k o , P lo c z sk , P lo d e k )  

c a s t r . ,  o p p . 2 6 ,  6 7 , 1 2 0 , 1 3 9 , 
2 2 7 , 2 3 5 , 2 5 2 ,  2 5 4 , 2 7 9 ,  2 8 6 , 
3 2 1 , 3 8 2 , 3 8 3 , 3 9 1 , 3 9 5  

—  m o n a s t e r iu m  P r a e d ic a to r u m  

27 1
P o d d ç b ie  d is t r .  3 3 5  
P o g e s a n i  c f .  P r u t h e n i  
P o g o rz e l ic z a  v . 2 7 4  

P o g r z y b ó w  (G rz ib o w o )  v . 2 1 8 ,  3 7 0  
P o i t ie r s  o p p . c f. P ic ta v ia  
P o k r z y w n ic a  f l. 3 0 4  

P o le n c z  v . 2 7 1

P o l i c h ta  v . c f . P o l ic h ty  
P o l i c h ty  (P o l ic b ta )  v . 2 2 2 ,  3 7 2  

P ^ o ^ lo c z s k o  o p p . c f .  P o lo t ia  
P o lo n i  5 , 1 1 , 1 8 , 2 4 ,  2 5 ,  3 2 , 3 3 , 3 6 ,

4 0 , 4 1 , 4 3 - 5 4 ,  5 6 , 5 8 , 6 0 - 6 6 ,  
6 8 - 7 1 ,  7 3 , 7 5 - 7 9 ,  8 1 - 8 5 ,  8 7 ,
8 8 , 9 2 , 9 3 , 9 7 - 9 9 ,  1 0 1 ,  1 0 4 , 
1 0 7 , 1 0 9 , 1 1 6 , 1 1 8 , 1 2 0 - 1 2 2 ,  
1 2 5 , 1 2 8 - 1 3 0 ,  1 3 4 - 1 3 7 ,  1 3 9 
1 4 1 , 1 4 3 - 1 5 0 ,  1 5 2 - 1 5 5 ,  1 6 8 
1 7 1 , 1 7 3 , 1 7 4 , 1 9 2 - 1 9 9 ,  2 0 2 ,  
2 0 4 - 2 1 0 ,  2 1 2 - 2 1 4 ,  2 1 7 ,  2 1 9 ,  
2 2 6 , 2 3 2 ,  2 3 5 ,  2 3 8 - 2 4 0 ,  2 4 5 ,  
2 4 7 - 2 5 0 ,  2 5 7 - 2 5 9 ,  2 6 1 ,  2 7 2 ,  
2 8 4 ,  2 8 7 ,  3 0 6 , 3 0 8 , 3 1 1 ,  3 1 6 ,  
3 1 8 , 3 1 9 , 3 2 1 ,  3 2 4 , 3 2 6 ,  3 4 0 ,
3 4 4 ,  3 4 5 , 3 4 7 ,  3 5 4 , 3 5 6 ,  3 6 1 , 
3 6 3 - 3 6 8 ,  3 7 2 , 3 8 9 , 3 9 2

P o lo n ia  (P o lo n ia e  R e g n u m ,  P o lo -  

n i c u m  R e g n u m )  5 , 11 —1 8 , 
2 0 - 2 3 ,  2 5 ,  2 7 ,  3 5 , 3 6 , 3 8 , 4 0 ,
4 1 , 4 4 - 4 6 ,  4 8 - 5 1 ,  5 3 , 5 6 , 60 
6 5 , 6 7 - 6 9 ,  7 2 , 7 5 - 7 9 ,  8 1 , 8 3 ,  
8 4 , 8 6 , 9 3 , 9 4 , 9 6 - 1 0 0 ,  1 0 2 , 
1 0 6 , 1 1 6 , 1 2 0 , 1 2 5 , 1 2 7 , 1 2 9 , 
1 3 5 , 1 3 9 , 1 4 1 , 1 4 3 , 1 4 5 - 1 4 7 ,
1 5 3 , 1 5 4 , 1 6 6 , 1 6 8 - 1 7 1 ,  1 7 6 , 
1 7 7 , 1 8 7 , 1 9 3 , 1 9 4 , 2 0 1 ,  2 1 3 ,
2 2 9 ,  2 3 1 , 2 3 3 ,  2 3 7 - 2 4 3 ,  2 45 ,. 
2 4 8 ,  2 4 9 ,  2 5 7 ,  2 5 8 ,  2 6 3 ,  2 6 4 , 
2 7 3 ,  2 7 4 ,  2 7 6 ,  2 7 7 ,  2 8 1 , 2 8 8 ,  
2 9 7 ,  2 9 8 ,  3 0 0 , 3 0 3 , 3 0 8 - 3 1 2 ,  
3 1 6 , 3 1 9 , 3 2 0 , 3 2 2 , 3 2 5 ,  3 2 7 ,  
3 3 1 , 3 3 3 ,  3 3 4 , 3 4 0 , 3 4 4 , 3 4 5 ,  
3 4 7 , 3 5 3 , 3 5 4 , 3 5 7 - 3 5 9 ,  3 6 1 ,  
3 6 5 , 3 6 6 , 3 7 3 -3 7 8 ,  3 8 1 , 3 9 2 ,  
3 9 4

P o lo n ia  M a io r  ( M a io r  P o lo n ia )  2 1 ,  
2 6 ,  3 0 , 3 3 , 3 4 , 4 9 , 5 1 , 5 6 ,  
5 7 , 6 2 , 6 4 , 6 9 , 7 3 , 7 7 , 7 8 ,  8 0 ,  
8 9 , 9 4 , 9 8 , 9 9 , 1 0 3 , 1 1 3 - 1 1 8 ,  
1 2 3 , 1 2 5 , 1 2 7 , 1 2 9 , 1 3 0 , 1 3 2 ,  
1 3 3 , 1 3 9 , 1 4 0 , 1 4 9 , 1 5 1 ,

1 5 2 , 1 5 7 , 1 6 0 - 1 6 6 ,  1 7 4 , 1 7 5 ,. 
1 7 8 - 1 8 1 ,  2 0 0 , 2 1 0 ,  2 2 0 ,  2 2 1 ,
2 3 0 , 2 3 8 ,  2 4 3 - 2 4 5 ,  2 4 7 ,  2 4 8 ,  
2 5 0 ,  2 5 4 ,  2 5 9 ,  2 6 0 ,  2 6 2 ,  2 6 4 ,  

2 6 5 ,  2 7 0 ,  2 7 3 - 2 7 5 ,  2 7 7 , 2 7 9 ,

E ta
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2 8 1 - 2 8 4 ,  2 8 8 ,  5 0 6 , 3 3 7 , 3 5 6 ,
3 5 8 , 3 5 9 , 5 6 3 , 3 7 1 , 3 7 7 , 5 8 1 ,
3 8 6 , 3 8 7 , 5 8 8 , 5 9 4  

P o lo n ia  M in o r  5 4 5  
P o lo n ia e  o ra e  1 9 2  

P o lo n ia e  (P o lo n o r u m )  t e r r a e  ( r e 
g io n e s )  1 7 7 , 2 1 2 ,  2 2 7 , 2 3 5 ,
2 3 9 ,  2 4 8 , 5 5 6  

P o lo t ia  ( P ^ o ^ lo c z s k o )  o p p . 2 2 4  
P o lo t ie n s is  d u c a tu s  5 7 2  

P o lo w c z o n e s  (P o lo w c z y )  5 , 5 5 , 6 5 ,
6 6 , 9 0 , 9 5 , 1 5 4 , 1 5 9 , 1 7 3 , 

1 8 4 , 1 8 5 , 1 9 7 , 2 0 5 - 2 0 9 ,  2 1 5 , 
2 1 6 ,  2 3 0 ,  5 5 0 , 5 4 5 , 5 5 1 , 3 5 2 ,
3 5 5 , 3 5 9 , 3 6 2  

P o lo w c z o n u m  t e r r a  2 1 5  
P o lo w c z y  c f .  P o lo w c z o n e s  
P o ly e  v . 2 1 8

P o m e r a n i  1 1 4 , 1 1 6 , 1 1 8 , 1 2 3 , 2 1 1 ,
2 3 5 ,  2 4 7 - 2 4 9 ,  5 1 9  

P o m e r a n ia  5 1 , 5 7 , 6 2 , 6 4 , 6 9 , 8 9 ,
9 4 , 9 8 , 9 9 , 1 0 1 , 1 1 5 - 1 1 5 ,  1 1 7 , 

1 2 5 , 1 6 1 , 2 0 1 ,  2 1 0 - 2 1 2 ,  2 5 8 , 
2 4 5 , 2 4 7 - 2 5 0 ,  2 5 5 ,  2 5 4 ,  2 5 7 , 

2 6 0 ,  2 6 4 ,  2 6 5 ,  2 6 8 ,  2 7 5 ,  2 8 0 , 
2 8 3 , 2 8 4 ,  2 8 7 , 3 1 7 , 3 2 6 , 5 5 7 , 
5 5 2 , 5 6 7 , 5 7 8 , 3 8 4 , 3 8 8 , 5 9 5 ,
5 9 4

P o m e r a n ia  G e d a n e n s is  c f .  P o m e r a 
n ia  S u p e r io r is  

P o m e r a n ia  I n f e r io r i s  2 4 7 , 3 5 8  
P o m e r a n ia  O r ie n ta l i s  5 3 5  

P o m e r a n ia  „ S lu p s k o “  1 1 7  
P o m e r a n ia  S te t in e n s i s  5 3 8  
P o m e r a n ia  S u p e r io r is  ( G e d a n e n 

sis) 2 4 7 ,  5 3 7 , 5 5 8 , 3 4 1 , 3 5 0 ,

3 6 7 , 5 9 5  
P o m e z a n ia  2 7 1

P o n t i c u m  m a r e  c f .  P o n tu s  E u x i -  
n u s

P o n tu s  E u x i n u s  ( P o n t i c u m  m a r e )

1 1 7 , 5 5 7  
P o r o s ’j e  (P o rs z y )  6 6 , 5 2 1  

P o r s z y  c f .  P o r o s ’je  
P o r t a  ( P f o r ta )  v . 1 0 2 , 5 5 3  

P o r te g a i  c a s t r .  c f .  P a r t h e i n e n  
P o s n a n ia  c f .  â r ô d k a ,  v e t e r r im a  

p a r s  P o s n a n ia e

P o s n a n ia  ( P o z n a n ia )  u rb s  1 2 , 2 6 ,

3 5 , 4 9 , 5 1 , 5 7 , 8 8 , 9 4 , 1 4 9 ,
1 6 3 , 1 8 5 , 2 0 0 ,  2 1 5 ,  2 4 4 ,  2 4 5 ,
2 6 2 ,  $ 6 5 ,  2 7 5 ,  2 8 4 ,  5 5 0 , 5 6 5 , 
5 8 0 , 5 8 7 , 5 8 8 ,  5 9 4

—  c a s t r .  2 6 ,  2 7 ,  6 1 , 5 0 6
—  e c c l. e t  d io e c . 4 2 , 4 8 , 4 9 , 5 7 ,

6 9 , 7 5 ,  1 0 5 , 1 0 7 , 1 1 4 , 1 4 0 , 
1 6 6 , 1 6 7 , 2 1 0 ,  2 6 2 - 2 6 4 ,  2 7 4 ,

2 8 3 ,  2 8 4
—  F r a t r e s  S . J o h a n n is  ( J o a n n i ta e )

9 4 , 3 2 9
—  m o n a s t e r iu m  P r a e d ic a to r u m

2 6 2 ,  3 8 7
P o s n a n ie n s is  d is t r .  6 5 , 8 8 , 5 0 5 , 

5 1 9 , 5 7 0 , 5 8 8  
P o s n a n ie n s is  d u c a tu s  2 6 0  
P o s n a n ie n s is  p a la t .  3 0 4 , 5 0 5 , 5 0 7 , 

5 1 9 , 5 5 0 , 5 5 6 , 5 6 7 , 5 7 0 , 5 8 0 , 
5 8 8 , 5 9 1 , 5 9 2  

P o s z n a  v . c f .  P o z n a  
P o to k  v. c f .  P o to k  M a ly  
P o to k  J e m ie ln ic k i  f l. 5 6 8  
P o to k  M a ly  (P o to k )  v . 1 2 , 5 4 , 

2 9 7
P o to k  W ie lk i  v . 5 1 4  
P o z n a  (P o sz n a )  v . 2 2 2 , 5 7 2  

P o z n a c h o w ic e  (P o z n a n o v ic z e )  v.

2 7 0 ,  3 9 0  
P o z n a n ia  u rb s  c f .  P o s n a n ia  
P o z n a n o v ic z e  v . c f .  P o z n a c h o w ic e  
P r a g a  u r b s  1 5 , 1 9 , 1 1 6 , 1 1 9 , 1 2 9 ,

1 5 2 , 1 4 7 , 1 5 1 , 1 5 5 , 1 6 7 , 1 9 2 ,
2 5 7 ,  2 7 9 ,  5 5 5 , 5 5 9 , 5 5 0 ,  5 5 5  

P r a g e n s is  e c c l .  2 5 5 ,  2 5 7  
P r a n d n i k  fl. c f .  P r ç d n i k  
P r a n d n y k  v. c f . P r q d n ik  C z e rw o n y  
P r a n d n y k  P a r v u s  v . c f .  P r q d n ik  

C z e rw o n y  
P r a n d o c in  (P ra n d o c z in )  o p p . 2 5 5 ,

2 7 2 ,  2 7 3 ,  2 7 7 ,  3 7 6 ,  5 7 7  
P r a n d o c z in  v . c f .  P r a n d o c in  
P r q d n ik  ( P r a n d n ik )  11. 2 5 1 , 5 8 2 ,

5 9 5
P r q d n ik  C z e rw o n y  ( P r a n d n y k ,  

P r a n d n y k  P a r v u s )  v. 2 5 6 ,  2 5 7 , 

3 7 7
P r e g o la  f l. 3 9 5

P r e m i s l i a  (P rz e m is l )  c a s t r . ,  o p p .
5 4 , 141  

P r e m is l ie n s is  p r o v in c ia  1 1 8  
P r ic h o w  v . c f . P r z y c h o w a  

P i i m d a  ( P r z e m u n d a )  c a s t r .  4 2 ,  5 1 0  
P r i s t i n u m  B u r g u m  o p p . c f .  C a s te l-  

v e t r o

P r o p o n t is  c f . M a r m a r a  M a r e  
P ro s c h o w ic z e  o p p . c f .  P ro sz o w ic e  
P r o s n a  fl. 5 5 9 , 5 7 0  
P ro s z o v ie n s is  d is t r .  3 1 5 , 3 7 7 , 5 8 3  
P ro sz o w ic e  (P ro sc h o w ic z e )  o p p .

2 5 7 ,  3 7 7 , 5 8 4  

P r o th o lc z e  ( „ p ro to lc z i“ ) 2 1 5 ,  3 6 9  
P r u s s ia  5 , 7 6 , 7 7 , 8 1 - 8 3 ,  8 7 , 1 5 2 ,

1 5 3 , 2 6 4 ,  2 6 8 ,  2 8 0 , 2 8 8 , 3 2 5 , 
5 7 5 , 5 8 5 ,  5 9 5  

P r u t h e n i  (P ru s s i)  7 6 - 8 4 ,  8 8 , 9 2 ,

1 5 2 , 1 5 5 , 2 2 6 ,  2 2 7 , 2 5 2 ,  2 5 5 ,
2 4 0 ,  2 4 1 ,  2 5 7 - 2 6 0 ,  2 6 4 ,  2 6 7 ,

2 6 8 ,  2 7 1 ,  2 8 8 ,  2 9 5 , 5 2 5 , 5 2 6 , 
5 4 9 ,  5 5 0 , 5 6 1 , 5 7 5 , 3 8 5 ,  5 8 6 , 
5 8 9 —5 9 1 , 5 9 5 ,  3 9 5  

P r u t h e n i c a  t e r r a  2 2 7 ,  2 5 8 ,  2 6 8 , 
2 8 0 ,  3 9 5  

P r z e c o p a  v . c f .  P rz y k o p  
P r z e g in a  v . c f .  P r z e g in ia  

P r z e g in i a  ( P r z e g in a )  v . ,  c a s t r .  2 8 1 , 
5 8 2 , 5 9 5  

P r z e k o p a  v . c f .  P rz y k o p  

P r z e m is l  o p p . c f .  P r e m i s l i a  
P r z e m u n d a  c a s t r .  c f . P r im d a  
P rz e s z o p n ic z a  c a s t r .  c f .  P c re s o p -  

n ic a
P r z e w y e z la n y e  c f .  P r z ç s la w  v. 
P r z ç s la w  (P rz e w y e z la n y e )  v . 5 4 ,

5 1 4
P r z y c h o w a  ( P r ic h o w )  v . 2 6 5 ,  5 8 7  
P r z y k o p  (P rz e c o p a ,  P r z e k o p a )  v .

5 4 , 5 1 4  

P r z y s u c h a  d i s t r .  5 5 6  
P tk a n ô w  (P k a n o w )  v . 2 5 ,  5 0 5  
P u c z n iô w  (P v c z o n o w ) v . 1 0 8 , 5 5 5  

P u t y w l  a r x  5 4 5  
P v c z o n o w  v . c f . P u c z n ió w  
P y e u y a s z k o w o  v . 2 1 9  

P y o t r o w  v . c f .  P io t r ô w  
P y o tr o w o  v . c f .  P io t ro w o
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P y z d r y  o p p .,  c a s t r .  2 6 5

Q u id in  i n s u l a  c f .  S . M a r ia e  I n s u l a  
Q w y e n d z in  o p p . c f .  K w id z y n

R a b la w y  v. c f .  K a lisz k o w ic e  M n i-  
R a c h o w o  v . c f . R a k ó w  [s ic
R a d a v i  v . c f . K a lisz k o w ic e  M n is ie  
R a c la w y  v. c f . K a lisz k o w ic e  M n is ie  
R a d o m s k o  d i s t r .  5 0 2  
R a d z in  c a s t r .  2 6 4 , 2 6 8  

R a d z iw ie ,  s u b u r b iu m .  P lo c e n s e  5 9 5  
R a k o s c h in o  v . c f .  R a k o s z y n  
R a k o s z y n  (R a k o s z y n o ,  R a k o s c h i

n o ) v. 1 2 , 5 4 , 2 9 7  
R a k o s z y n o  v . c f .  R a k o s z y n  
R a k ó w  (R a c h o w o )  v . 1 2 , 5 4 , 2 9 7  
R a m b in o  v . c f .  R u b i l i  
R a m b y e s s z ic z e  v . c f .  R e m b ie s z y c e  
R a t h ib o r i a  o p p . c f .  R a t ib o r ia  

R a t ib o r ia  ( R a th ib o r ia )  o p p . 5 5 , 7 6 , 
1 1 5 , 1 1 8 , 2 5 4 , 2 5 9 ,  2 6 0 , 5 0 7 , 
5 5 9 , 5 8 4  

R a t i s b o n a  u rb s  5 2 2  

R q b in  ( R a m b in o )  v . 2 5 ,  5 0 4  
R e a te  o p p . c f .  R ie t i  
R e g e n s b u r g  o p p . 5 0 9  
R e im s  ( R e m i)  o p p . 5 7 , 4 5 , 5 0 8 , 

51 1

R e m b ie s z y c e  (R a m b y e s s z ic z e )  v .
5 4 ,  5 1 4  

R e m i  o p p . c f .  R e im s  

R e s z a n  o p p . c f .  R ia z a n  
R e s z a n i  (R z e s z a n i)  2 0 5 ,  2 5 5  
R e s z e l  d i s t r .  5 2 9  
R e s z in  ( i n  P r u s s ia )  2 6 4  
R h e n u s  f l. 5 4

R ia z a n  (R e s z a m )  o p p .,  d u c a tu s  5 5 ,
1 5 4 , 2 0 5 ,  5 4 5 , 5 4 4 , 5 6 2 , 5 6 5 , 

5 8 5
R ia z a n e n s is  (R e s z a n s k a )  t e r r a  2 5 5
R ib n ik y  v . c f .  R y b n ik
R ie t i  (R e a t e )  o p p . 2 6 7 ,  5 8 9
R ie t i  p r o v in c ia  5 0 8

R ig a  o p p . 1 5 2 , 1 9 8 , 5 4 8 , 5 4 9 , 5 6 2
Rigensis eccl. 1 5 2 , 1 9 8 , 5 4 9
Rinenses 62
Roccotinice v . cf. R o so s z n ic a

R o c o t in ic z e  v . c f .  R o so s z n ica  
R o g o w  c a s t r .  c f . R ogóvv  
R o g o z n ik  0 .  5 8 9  
R o g ó w  (R o g o w ) c a s t r .  2 5 8 , 2 6 0 ,

2 6 4 , 5 8 5 , 5 8 6  
R o m a  (U rb s )  2 6 ,  5 5 , 5 6 , 5 7 , 5 0 ,

5 5 , 5 7 , 5 8 , 7 4 ,  1 2 2 , 1 5 0 , 1 5 5 , 
1 4 0 , 1 4 8 , 1 5 1 , 1 7 1 , 2 0 5 ,  2 2 5 ,
2 2 5 ,  2 2 8 ,  2 2 9 , 2 5 1 , 2 5 2 , 2 4 6 ,
2 5 5 , 2 6 1 ,  2 9 2 , 5 0 7 , 5 0 8 , 5 1 5 ,
5 1 6 , 5 1 7 , 5 2 0 , 5 2 2 , 5 4 9 , 5 6 9 , 
5 7 5 , 5 7 7 , 5 8 1 , 5 8 4

—  e cc l. (B a s il ic a  V a t ic a n a )  s. P e 

t r i  5 5 , 1 7 1 , 2 0 5 ,  2 5 2 ,  5 2 2
—  e c c l. L a te r a n e n s i s  2 6 ,  5 5 , 5 6 , 

1 5 1 , 2 2 2 , 2 2 4 ,  5 0 5 , 5 0 7 , 5 0 8 , 
5 1 6

—  P a la t in u s  (M o n s  P a la t in u s ,  „ in  
P a l a t i o “ ) 3 0 7 , 5 0 8

—  R o m a n a  E c c le s ia  3 7 , 5 0 , 1 6 8 , 

2 0 5
— - S e d e s  A p o s to lic a  2 0 2 , 2 1 7 ,  2 5 1 ,

2 5 6 , 2 9 1 ,  3 0 5 , 5 1 6 , 5 5 4 , 5 4 7 , 
5 5 5 , 3 7 5 , 5 7 8 , 5 8 2 , 3 8 8 , 5 9 5

R o m a n i  2 1 ,  5 5 , 5 4 , 5 7 - 4 1 ,  4 4 , 4 6 , 

4 8 , 5 0 - 5 2 ,  5 7 , 5 8 ,  6 2 , 7 0 , 9 5 , 
1 5 0 , 1 4 0 , 1 4 6 , 1 6 8 , 2 1 6 ,  2 5 0 , 
2 5 2 ,  2 5 5 , 2 5 5 ,  2 8 8 ,  5 1 5 , 3 1 7 ,
3 4 8 , 3 5 5 , 5 6 9 , 3 8 6  

R o so s z n ic a  ( v i l la  A lb e r t i ,  R o c c o t i
n ic e ,  R o c o t in ic z e ,  R o z o tm ic z e )  
v . 1 8 9 , 5 6 0  

R o so sz y ca  (R o s z e y o w o ) v . 2 1 0 ,
5 6 7

R o s to v ie n s e s  (R o s to w c z i)  5 5 , 9 0 , 
1 5 4

R o s to w  o p p . c a s t r .  1 5 4 , 2 5 5  

R o s to w c z i c f . R o s to v ie n s e s  
R o sz e y o w o  v . c f .  R o so szy ca  

R o z e g ro c h  v. 2 5 9 ,  3 7 8  
R o z o tm ic z e  v . c f .  R o so s z n ic a  

R u d a  2 5 ,  3 0 2  
R u d e n s is  t e r r a  2 4 5 , 5 6 7  

R u d n o  ( P a s tu r o w ? )  5 5 6  
R u f fa  E c c le s ia  c f . C z e rw o n a  W ie s  
R u f fa  E c c le s ia  c f .  S tu d n ic z a  ( in  

S ile s ia m )

R u g i  5 1 9

R u g ia  9 9 , 3 5 5
a r - R u h a  c f .  E d e s s a

R u m p e l i a  c f .  C ra c o v ia ,  e c c l .  s.
M ic h a e l is  A r c h a n g e l i  i n  R u -  

R u s c a  v . 3 5 0  [p e l la
R u s s i  c f .  R u t h e n i  

R u s s ia  5 , 3 5 , 4 1 , 4 5 , 4 9 , 5 5 , 6 8 ,
6 9 , 9 0 , 9 5 , 1 1 8 , 1 2 7 , 1 2 9 , 1 5 6 , 
1 5 7 , 1 4 1 , 1 4 5 , 1 4 8 - 1 5 1 ,  1 5 8 ,
1 5 9 , 1 6 4 , 1 6 9 , 1 7 0 , 1 7 4 , 1 7 7 ,
1 9 2 , 1 9 5 , 1 9 7 - 2 0 0 ,  2 0 4 - 2 0 6 ,  
2 0 9 ,  2 1 2 ,  2 1 5 ,  2 2 9 , 2 3 1 ,  2 6 7 , 
2 9 9 - 3 0 1 ,  3 0 7 , 3 0 9 , 510 , 5 1 5 ,
5 1 7 , 5 2 7 , 5 2 8 ,  5 4 2 , 5 4 5 , 5 4 8 , 
5 5 1 , 5 5 4 , 5 5 7 ,  3 6 1 , 3 6 5 , 5 6 6 , 
5 6 8 ,  3 6 9 , 3 7 2 ,  5 7 4 , 5 7 7 , 5 8 0 , 
5 8 8 ,  5 8 9 , 5 9 2 , 5 9 4  

R u s s ia  m e r id io n a l i s  5 6 9  
R u s s ia e  o ra e  1 6 2  

R u s s ia e  ( R u s s o r u m ,  R u th e n o r u m )  
t e r r a e  ( r e g io n e s )  1 4 7 , 1 5 4 , 2 0 2 ,
2 1 2 , 2 1 5 ,  2 1 5 , 2 1 6 ,  2 2 4 ,  2 5 2  

R u t h e n i  (R u s s i)  5 , 1 8 , 2 6 ,  2 7 ,  5 1 

5 5 , 3 5 , 3 8 ,  9 5 , 1 1 5 , 1 2 8 , 1 2 9 ,
1 5 6 , 1 5 7 , 1 4 0 , 1 4 4 , 1 5 0 , 1 6 1 ,

1 6 8 , 1 7 0 , 1 7 5 , 1 7 4 , 1 9 2 - 1 9 9 ,
2 0 1 ,  2 0 2 , 2 0 4 -2 0 8 ,  2 1 2 ,  2 1 5 ,
2 1 5 , 2 1 6 ,  2 2 4 ,  2 5 2 ,  2 5 4 ,  5 0 6 , 
5 4 9 , 5 6 1 ,  5 6 2 , 5 6 4 , 5 6 8 - 5 7 0 ,  
5 7 2

R u t h e n o r u m  re g io n e s  c f .  R u s s ia e  
t e r r a e

R y b n ik  ( R y b n ik y )  v . ,  m o n a s t e 

r i u m  P r a e m o n s t r a t e n s iu m
2 1 5 ,  2 1 4 ,  2 7 6 ,  5 6 8 ,  5 9 2  

R y ls k o  o p p . 5 5 2  
R z e s z a n i  c f  R e s z a n i  

R z e s z a n s k a  t e r r a  c f .  R ia z a n e n s is  
t e r r a

S a b  u r r à  3 1 6

S a d ln o  (S u d iln o )  v . 1 8 9 , 5 6 0  
S a g o s ce  c f .  Z a g o s t  
S a le f  f l. 3 4 8

S a lik o v  v . c f .  S z a lk o v ic z e  
S a lk o w itz  v . c f .  S z a lk o v ic z e  
S a m b o rz e c  v . 5 4 5  
S a m o c z irn s k a  v . 9 4
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—  c f . R u s c a  v.
—  c f .  S a n n ic i  v .
S a n  f l. 5 4 , 5 1 5

S a n d o m ir ia  o p p . 1 2 , 2 6 ,  8 7 ,  8 9 , 
9 8 , 1 1 2 , 1 7 5 ,  1 7 7 - 1 7 9 ,  1 9 4 , 
1 9 6 , 1 9 7 , 2 0 0 ,  2 0 1 ,  2 5 5 ,  2 6 6 ,
2 6 9 ,  2 7 9 ,  2 8 0 ,  2 8 4 ,  3 2 7 ,  3 3 6 ,
3 8 0 , 3 9 2

—  m o n a s t e r iu m  P r a e d ic a to r u m

2 4 5 ,  2 4 6 ,  3 8 0
S a n d o m ir ie n s e s  1 6 4 , 1 8 6 , 2 0 0 ,

2 6 6 ,  2 6 9 ,  3 0 6  
S a n d o m ir ie n s is  d i s t r .  3 1 4 , 3 1 5 ,

3 4 5
S a n d o m ir ie n s is  d u c a tu s  1 6 2 , 1 9 1 ,

2 5 5 ,  2 7 0 ,  2 7 2 ,  2 7 4 ,  2 7 7 ,  2 7 8  
S a n d o m ir ie n s is  t e r r a  (p r o v in c ia )  

2 1 ,  2 6 ,  3 0 , 5 2 , 5 3 , 8 6 - 8 8 ,  1 2 0 , 
1 8 4 , 1 8 5 , 1 9 2 , 1 9 4 , 2 0 1 ,  2 6 7 
2 6 9 ,  2 7 2 ,  2 7 8 ,  2 8 0 ,  2 8 4 ,  3 0 6 ,  

3 3 9 , 3 8 9 , 3 9 2  
S a n d o w ic e  v . c f .  W ro c ie ry z  

S a n n ic i  v . 3 3 0  
S a n o k  f l. 3 1 5  

S a n th o k  c a s t r .  2 8 7 ,  3 9 5  
S a r a c e n i  ( S a r r a c e n i )  3 7 , 5 3 ,  2 3 0 , 

3 0 9 ,  3 1 0  
S a r d in i a  3 6 1  

S a r r a c e n i  c f .  S a ra c e n i  
S a v o n a  v . 3 6 0  

S a x o n e s  6 2 , 2 8 7
S a x o n ia  6 2 , 7 5 , 9 9 , 1 1 5 , 1 5 4 , 1 7 2 , 

3 2 1 , 3 3 3 ,  3 5 0 ,  3 7 0  
S c a m p iz  v . c f .  S k ijp e  
S c a r b im i r ia  o p p . 2 7 2 ,  2 7 3 ,  2 7 7  

S c e p u s ie n s is  t e r r a  3 5 0  
S c h irz ic z  v .  c f .  S z c zy rz y c  
S c h o w  o p p . C zc h o w  
S c h r a n d in  c a s t r .  c f .  S c h r a n g e n b e r g  
S c h r a n g e n b e r g  ( S c h r a n d in ,  S c h -  

r a n d o c a s t r . )  v . ,  c a s t r .  2 8 8 ,  2 9 3 ,

3 9 5
S c o p h a  a r x  c f .  S to p h e  

S c ra n d o n is  M o n s  3 9 5  
S c z e p a n o w  v . c f. S z c z e p a n ó w  
S e d e s  A p o s to lic a  c f .  R o m a  
S e g n a  o p p . 3 5 4  
S e m l in  c a s t r .  c f .  Z im o n y

S e n a e  u r b s  68  
S e r b ia  c f .  L u s a t i a  

S e r b o r u m  t e r r a  30 1  
S e r e t  ( S r f ,  S e r e th )  f l. 5 8 , 3 1 8  

S ic il ia  ( R e g n u m  S ic ilie )  1 5 1 , 1 7 1 ,
1 7 2 , 2 1 6 ,  2 3 2 - 2 3 4 ,  3 4 8 , 3 6 1 ,
3 6 9

S ie c ie c h ó w  (S z y e c z y e c h o w  c a s t r . ,  
S y e c z y e c h o u )  c a s t r . ,  m o n a s t e 

r i u m  B e n e d ic t i n o r u m  2 6 6 

2 6 8 ,  3 8 9  
S ie v ie r ie n s is  r e g io  3 3 9  
S ie w ie rz  (S z y e w y o r)  o p p . i n  d is t r .

Z a w ie rc ie  2 5 ,  3 0 2  

S ile s ia  (S le s ia , S le s ia t ic u s  p r in c i -  
p a tu s ,  S le s z ia n a  r e g io ,  S le z ia , 

S le z i t ic a  t e r r a ,  Z le s ie )  1 3 , 3 5 ,

4 4 , 7 5 , 7 6 , 8 7 ,  8 8 , 9 8 , 1 1 7 , 1 6 3 ,  
1 8 9 , 2 1 9 ,  2 3 2 ,  2 4 1 ,  2 4 2 ,  2 4 7 ,  

2 4 9 - 2 5 2 ,  2 5 4 ,  2 6 1 ,  2 6 5 ,  2 6 9 ,
2 7 2 ,  2 7 4 - 2 7 9 ,  2 8 1 ,  2 8 2 ,  2 8 4 ,

2 8 8 ,  2 9 8 ,  3 0 3 , 3 0 4 ,  3 0 7 ,  3 1 6 ,
3 2 1 ,  3 2 5 ,  3 2 7 ,  3 3 8 ,  3 3 9 ,  3 5 4 ,

3 5 5 , 3 5 7 - 3 6 0 ,  3 6 3 , 3 6 5 ,  3 6 8 ,
3 7 1 ,  3 7 9 , 3 8 6 - 3 8 8 ,  3 9 2 , 3 9 3  

S ile s ia  I n f e r i o r  37 1  
S in c im is  v . c f .  S in c z in ic z e  
S in c z im i tz  v . c f .  S in c z in ic z e  
S in c z in ic z e  (C in c im iz ,  S in c im is ,  

S in c z im itz )  v . 1 1 5 , 3 3 8  

S i r a d i a  o p p . 3 8 5  
S ir a d ie n s is  d is t r .  3 3 6  
S ir a d ie n s is  t e r r a  2 0 1 ,  3 8 9  
S i r b ia  c f .  L u s a t ia  
S i r g u n ia  f l. 3 8 9  
S k a la  v . c f .  S k a la  
S k a la  c a s t r .  1 1 6

S k a la  (S k a la )  o p p . 2 5 1 ,  2 8 1 ,  3 8 2 ,
3 9 3

S k a ry s z ó w  (S k a rz e s z o w ) o p p . 3 9 2  
S k a rz e s z o w  o p p . c f .  S k a ry s z ó w  
S k a rz y s k o  o p p . 3 3 9  
S k q p e  (S c a m p iz ,  S k ^ p ic e , S ta m -  

p in )  v . 1 0 8 , 3 3 6  

S k ^ p ic e  v . c f .  S k q p e  
S k o r z y n ic e  ( H a r t l i b i  v i l la ,  H a r t l ip -  

d o rf f )  1 8 9 , 3 6 0  
S k o th n ik y  v . 5 4

S k o w ro d n o  v . c f .  —  S k o w ro n n o · 
D u z e

—  S k o w ro n n o  M a le  

S k o w ro n n o  D u z e  (S k o w ro d n o )  v .  
5 4 ,  3 1 5

S k o w ro n n o  M a le  (S k o w ro d n o )  v .
5 4 , 3 1 5  

S k r z in  c f .  S k rz y n s k o

S k r z y n n o  c a s t r .  2 5 ,  3 0 2 , 3 2 7 ,  3 3 6  
S k r z y n s k o  (S k rz in )  o p p . 2 1 ,  2 5 ,

3 0 2

S la v i  O c c id e n ta le s  3 0 1 , 3 0 9 , 3 8 6
S le s ia  c f . S ile s ia
S le s ia t ic u s  p r in c ip a tu s  c f .  S ile s ia
S le s z ia n a  r e g io  c f. S ile s ia
S le z ia  c f. S ile s ia

S le z i t ic a  t e r r a  c f . S ile s ia
S lo n a  v . 2 2 2

S lu m n ik y  o p p . c f. S lo m n ik i  
S lu p e n s is  c a s te l l a n ia  c f .  S to lp e n s is  

c a s te l l a n ia  
S la w n o  d is t r .  3 3 0  
S la w n o  o p p . 3 3 8  
S lo m n ik i  ( S lu m n ik y ,  S z lo m n ik i ,  

S z lu m n ik i )  o p p . 2 3 5 ,  3 7 6  

S lu p c a  d i s t r .  3 0 7 , 3 3 0  
S lu p ia  o p p . 3 3 0
S m o le n s k  (S m o le n s k o , S z m o ln e n s i  

o p p .,  S z m o le n s k o )  o p p . 6 5 , 6 6 ,

8 6 , 97
S m o le s c e n s e s  (S z m o ln e n s e s )  2 3 0  
S m o le s c e n s is  d u c a tu s  3 6 2 , 3 7 2  
S m o le s c e n s is  t e r r a  2 5 6 ,  3 8 4  
S n e y n  o p p . c f .  Z n in  
S n o w s k  d u c a tu s  3 5 9  
S o b ô tk a  o p p . 3 0 3  
S o la  f l. 1 0 2

S p i r a  u r b s  1 3 , 2 9 8 ,  3 0 9  
S p i th k o w ic z e  v . c f . S p y tk o w ic e  

S p o le to  o p p . 5 8 ,  3 1 7  
S p y tk o w ic e  (S p ith k o w ic z e )  v . 2 5 1 —

2 5 2 ,  3 8 2  
S r t ’ f l. c f .  S e r e t  

S r z e m  o p p . c f .  is re m  
S rz o d a  o p p . c f .  é r o d a  
S rz o d k a  c f . Ó ró d k a  
S t a g n u m  H a b  c f .  Z a le w  W i i l a n y  

S ta m p in  v . c f .  S k q p e
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S ta n d o w  v . c f .  T h a n y o w  
S ta m q tk i  v . 3 1 5

S ta n o w e  ( E s t im n o h o )  v . 1 1 5 , 3 3 8
S ta r c h o w  y . c f .  S te rc z o w
S ta r k o w a  H u t a  v . 3 3 8
S ta r o g r ó d  o p p . 3 8 6
S ta r y  S qcz  o p p . 3 9 4
S t a u f  c f .  S to p h e
S ta w  D u z y  (S ta w )  v . 2 1 9 ,  3 7 0

S te rc z o w  (S ta r c h o w ,  S te rk o w )  v .
1 1 5 , 3 3 8  

S te r k o w  v . c f .  S te rc z o w  
S t ib o r  c a s t r .  1 0 8 , 3 3 6  
S t i r i a  3 8 6
S to b n ic a  o p p . c f .  S to p n ic a  

S to c z e k  p a r o c h ia  3 3 0  
S to d o r a n i  3 0 1  

S to lp e  o p p . 3 3 8 , 34 1  
S to lp e n s is  (S lu p e n s is )  c a s te l la r n e  

1 2 5 ,  3 3 8 ,

S to lp e n s is  d u c a t u s  3 3 8  
S to lp e n s is  t e r r a  1 2 5 , 34 1  
S to p h e  (S c o p h a , S to y p h e ,  S tu f ,  

S tu f e )  a r x  5 2 , 3 1 3  

S to p n ic a  (S to b n ic a )  o p p . 3 6 4
—  c o l le g ia t a  3 0 0  
S to y p h e  c f .  S to p h e  
S t r a n k a w a  (v i l la  C u n tz o n is )  v .

1 8 9 ,  3 6 0  

S t r i c t u m  c f .  H e l le s p o n tu s  

S tr z e lc e  O p o ls k ie  d i s t r .  3 9 2  
S tr z e lc z e  v . i n  d is t r .  O p o c z n o  1 0 8  
S t r z e ln o  o p p . ,  2 5 ,  3 0 2  

S tu d n ic z a  ( R u f f a  E c c le s ia )  2 2 0  
S tu f e  c f .  S to p h e  
S u c h d o l  c f .  S u c h o d o l  

S u c h o d o l  (S u c h d o l)  o p p . 1 9 3 , 3 61  
S u d i ln o  v . c f .  S a d ln o  

S u d o w ic  v . c f .  W r o c ie r y i  
S u e v i  (S w e w i)  6 2 , 3 1 3  
S u e v ia  (S w e v ia )  1 4 6 ,  1 7 2 , 2 0 5 ,

2 5 3 ,  3 1 3 , 3 4 8 , 3 5 5 ,  3 6 1 , 3 6 6  
S u la  f l. 1 5 9

S u le y o w  ( S u le io v ie n s e  o p p id u lu m ,  

S u ly e o w )  o p p . 1 0 8 , 3 3 5 ,  3 3 6  
■—  m o n a s t e r iu m  C is t e r c ie n s iu m

3 3 5

Sulikow v. cf. Szalkovicze

S u lk o w a  K ro b y a  o p p . c f .  K ro b ia  
S u ly e o w  o p p . c f .  S u le y o w  
S u lz b a c h  o p p . 3 5 5  
S u r  u r b s  c f .  T i r u s  
S u sz  d i s t r .  3 2 9
S u z d a l  (S z u s z d a l)  o p p . ,  a r x ,  d u 

c a tu s  5 5 , 9 0 , 9 7 , 3 1 6 ,  3 4 5 , 3 6 2 ,
3 6 3 , 3 8 3  

S u z d a le n s is  t e r r a  2 5 3  
S w e c e  c f . é w ie c ie  

S w e v ia  c f .  S u e v ia  
S w e w i c f .  S u e v i
S w y e rz in y e c z  c f . Z w ie rz y n ie c ,  s u 

b u r b i u m  C ra c .
S y e c z y e c h o u  c a s t r .  c f .  S ie c ie c h ô w  
S z a lk o v ic z e  (S a lik o v , S a lk o w itz ,  

S u l ik o w )  v . 1 1 5 , 3 3 7  
S z a m o tu ly  d i s t r .  3 3 0 ,  3 6 7  
S z a rs k o  v . c f .  K a rs k y  

S z a w le  o p p . 3 9 6
S z c z e p a n ô w  (S c z e p a n o w ) v . 1 0 8 ,

3 3 5 , 3 3 6  
S z c z y rz y c  (S c h ir z ic z )  v . ,  m o n a 

s t e r i u m  C is t e r c ie n s iu m  2 7 0 ,  

3 8 9 , 3 9 0
S z d a n o v ic z e  v . c f .  Z d a n o w ic e  

S z lo m n ik i  o p p . c f .  S lo m n ik i  
S z lu m n ik i  o p p . c f .  S lo m n ik i  
S z m o le n s k o  o p p . c f .  S m o le n s k  
S z p e ta l  v .,  m o n a s t e r iu m  C is t e r 

c ie n s iu m  3 7 2  
S z u s z d a l c f . S u z d a l 
S z u s z d a li (S zu sz d a lc z i)  5 5 ,  2 5 3  
S z w y e rz in y e c z  c f .  Z w ie rz y n ie c  
S z y d lô w  d is t r .  3 0 3  
S z y e c z y e c h o w  c a s t r .  c f .  S ie c ie c h ô w  

S z y e w y o r  c f . S ie w ie rz

é r e m  (S rz e m )  c a s t r . ,  o p p . 2 6 5 ,  2 7 4 , 

2 7 5 ,  3 8 8  
é r e m  d i s t r .  3 8 8
é r o d a  (S rz o d a )  o p p . 1 7 1 , 2 5 9 , 2 6 0 ,

2 6 5 ,  3 3 0 , 3 6 3 , 3 8 6  
é r o d a  (S re d e n s is )  d i s t r .  3 0 5 , 3 3 0 ,

3 6 0
é rô d k 'a  (S rz o d k a ) ,  v e t e r r i m a  p a rs  

P o s n a n ia e  2 6 2 ,  3 8 7  

Î w ie c i e  (S w e c e )  a r x  3 6 8

T a r n o v i e n s i s  d i s t r .  3 7 2  
T a r n o w  ( T a r n o w e ,  T h a r n o w ie n s e s  

s i lv a e )  2 2 0 ,  3 7 1  
T a r s z a w a  ( T h a r s c h a w a )  v . 1 2 , 5 4 , 

2 9 7
T a r t a r i  ( T h a r t a r i )  5 , 1 4 2 , 2 1 3 ,

2 1 5 ,  2 1 6 ,  2 5 3 ,  2 5 6 ,  2 9 2 ,  3 4 0 ,
3 4 6 , 3 4 7 ,  3 6 9 ,  3 8 4  

T e r d o n a  o p p . c f .  T o r to n a  
T e r r a  S a n c ta  3 7 , 3 8 , 4 0 - 4 2 ,  4 4 ,

5 2 ,  5 3 ,  7 2 , 1 1 5 , 1 2 7 , 1 4 4 - 1 4 7 ,
1 5 3 ,  2 2 2 - 2 2 4 ,  2 3 0 ,  2 4 0 ,  2 7 4 , 
3 0 8 - 3 1 0 ,  3 1 3 , 3 4 7 , 3 4 8 ,  3 7 4  

T e r s o n a  c f .  C h e r s o n e s  
T e u to n ic o r u m  O r d o  (B e a te  M a r ia e  

T h e u to n ic o r u m  O rd o )  c f .  C r u 
c i f e r i

T h a n d o w  v . c f .  T h a n y o w  
T h a n y o w  ( T h a n d o w ,  S ta n d o w )  

v . 1 0 8 , 3 3 6
T h a r s c h a w a  c f. T a r s z a w a  
T h a r t a r i  c f .  T a r t a r i  
T h e u t o n i a  c f .  G e r m a n i a  

T h e u t u n i c i  c f .  G e r m a n i  
T h ik a d lo w o  v . c f .  T y k a d lô w  

T h i n c z a  v . c f .  T i n e c i a  
T h in y e c z  v . c f .  T i n e c i a  
T h o r c z s k  a r x  c f .  T o r c z e s k  
T h o r u n  o p p . c f .  T o r u n i u m  
T h u r i n g i a  ( T u r in g ia )  2 1 7 ,  2 5 3 ,

3 2 8 ,  3 5 8 , 3 7 0 ,  3 7 9 ,  3 8 6 , 3 9 1  
T h w o r k o w a  v . c f .  T w o r k o w a  W o la  
T h y m o w a  v . c f .  T y m o w a  

T i b e r  f l .  5 8  
T i b u r  u r b s  c f .  T iv o l i  
T i n e c i a  ( T h in c z a ,  T y n e c z )  v . a d  

o r i e n t e m  a  C a l is ia  u r b e  3 0 3  
T i n e c ia  ( T h in y e c z )  v . i n  S i le s ia  2 5 ,

3 0 3
T i r r e n u m  M a r e  1 1 9  
T i r u s  (S u r )  u r b s  1 4 6 , 1 4 7 , 3 4 8  
T iv o l i  ( T ib u r )  o p p . 5 5 , 3 0 8 ,  3 1 6  
T o m is la w ic e  (D o m c z e la n ? )  v . 1 0 8 ,

3 3 6
T o rc z e s k  (T o rc z s k o , T h o r c z s k )  a r x  

2 0 9 ,  2 2 9 ,  3 6 7  
T o rc z s k o  a r x  c f .  T o r c z e s k  

T o r o p e c  a r x ,  d u c a t u s  3 6 3 , 3 7 2
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T o r to n a  ( T e r d o n a )  o p p . 5 8 , 3 1 7  
T o r u n i u m  ( T h o r u n )  o p p . 2 6 0 ,  2 6 4 , 

5 8 5 , 5 8 6
—  F r a t r e s  M in o re s  C o n v e n tu a le s

2 8 8 ,  5 9 5
T o s c a n ia  c f .  T u s c ia  
T r a n s i lu a n e n s i s  r e g io  c f .  T r a n s -  

s i lv a n e n s is  r e g io  
T r a n s s i lv a n e n s is  r e g io  ( T r a n s i l u a 

n e n s is  re g io )  7 8  
T r a p e z u s  5 5 7

T r e b n i c a  ( T r e b n ic z ,  T r z e b a n y c z s z ,  
T r z e b n ic z ,  T r z e b n ic z e n s e  o p p i

d u m )  o p p . 1 8 9 , 5 6 0
—  m o n a s t e r iu m  C is te r c ie n s iu m

1 9 0 , 2 2 0 ,  2 6 6 ,  2 7 9 ,  2 8 1 ,  2 8 2 ,
5 5 9 ,  5 8 8 , 5 9 4

T r e b n ic e n s i s  d i s t r .  5 6 0  
T r e b n ic z  c f .  T r e b n i c a  
T r ip o l is  u r b s  1 4 7 , 5 4 8  
T r o p is z ó w  (T ro p is z o w ) v . 5 4 , 5 1 5  
T r u b c z e w s k  a r x  3 5 2  

T rz e b a n y c z s z  c f .  T r e b n i c a  

T r z e m e s z n e n s e  m o n a s t e r iu m  2 4 7 ,
3 8 1

T u c h o la  d i s t r .  59 1  
T u l c e  (T u lc z e )  v . 2 5 , 5 0 5  
T u lc z e  v . c f .  T u lc e  
T u l u z a  r e g io  2 2 2 ,  5 7 2  

T u m s k a  in s u l a  c f .  V r a t i s la v ia ,  

O s t r ó w  T u m s k i  
T u r c a e  ( T u r c i ,  T e u c i )  4 4 ,  3 0 9  
T u r c i a  5 4 8  

T u r e k  d i s t r .  3 3 6 ,  3 6 7  
T u r i n g i a  c f .  T h u r i n g i a  

T u r o n e s  ( T o u r s ,  C a e s a r o d u n u m )  
u r b s  1 0 3 , 3 3 4  

T u r o  v ia  ( T u r o w )  o p p . 1 4 , 6 6 ,

31 1

T u r o w  o p p . c f .  T u r o v ia  
T u s c i  75

T u s c ia  (T o s c a n ia )  7 5 , 2 2 4 ,  3 2 4 ,  
3 5 5

T u s c u la n u m  c f . T u s c u lu m  

T u s c u lu m  ( T u s c u la n u m )  1 2 2 , 1 2 5  
T v c z m a n d o r f f  v . c f .  Z b y lu tó w  
T w o r k o w a  W o la  (T h w o r k o w a )  v . 

2 2 2 ,  5 7 1

T y k a d ló w  (T h ik a d lo w o )  v . 2 1 8 , 

5 7 0
T y m o w a  ( L ib e r ta s  T im o n is ,  

T h y m o w a ,  V o ly a  T im o n is )  

v . 2 2 2 ,  3 7 1  
T y n e c z  v . c f .  T in e c ia

U ja z d  (V g y a sd )  v . 5 4 , 3 1 5  
U jéc ie  (U szcze , U écie , V szcze, 

V sczy e ) c a s t r . ,  o p p . 2 3 8 ,  2 4 4 , 

2 7 5 ,  2 8 4 ,  3 7 8  
U lm  o p p . 1 0 3 , 3 3 4  
U r h a i  u r b s  c f .  E d e s s a  
U szcze  a r x  c f .  U jécie  
U s z w ic a f l .  3 71  
U sc ie  a r x  c f .  U jsc ie  
Ü x k ü l l  ( I o k u l ,  Y e k e s k u le )  c a s t r . ,  

o p p .,  1 4 8 , 3 4 8 ,  3 4 9

V a la c h ia  (W a la c h ia )  4 1 , 3 1 0  

V a r a d in o  u r b s  2 7 5 ,  3 91  
V a r m in i i  5 9 5  
V a t ic a n a  B a s il ic a  c f .  R o m a  

V e n e t i  1 0 5 , 1 7 7 , 5 5 4 , 3 5 7  
V e n e t i a e  u r b s  1 0 3 , 2 2 3 ,  3 3 4  
V e r d  2 6 1

V e r o n a  u r b s  5 7 , 1 4 0 , 3 1 7 , 3 4 3 ,
3 4 5 ,  3 4 6  

V e ro n e n s e s  3 1 7
V e s z in b u r k  o p p . c f .  W e i s s e n b u r g  
V e ta w  c f .  B ie to w  

V e tu s  M o n s  c f .  A l t e n b e r g  o p p . 
V g y a s d  v . c f .  U ja z d  
V g y a sz d  v . a d  Z a k l ic z y n  o p p id u m  
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V ie lu n e n s is  d i s t r .  3 0 2 , 3 7 0  
V ie n n a  u r b s  2 6 1  
V ie s te  o p p . 5 5 4

V ig o n o w o  v . ( n u n c  s u b u r b i u m  
P o s n a n ia e )  9 4  

V il la  F u lk o n is  c f .  K ro b ia  

V i ln a  c a s t r .  2 6 7  
V is la  f i. c f .  V is tu la  

V is lic ia  (W is l ic ia )  o p p . 1 8 1 , 1 8 4 ,

3 2 7 , 5 5 8  
V is lic ie n s e s  2 6 9  
V is lic ie n s is  t e r r a  2 6 9  

V is n a  (W iz n a )  c a s t r .  9 1 ,  5 2 9

V is n e n s is  c a s te l la t i la  3 2 9  
V is s e g ra d ie n s is  a r x  5 5 9  
V is tu la  (V is la , W is la ,  W ro la )  fi.

1 5 5 , 1 9 4 - 1 9 6 ,  2 4 5 ,  2 5 5 ,  2 5 8 
2 6 0 ,  2 6 4 ,  2 6 6 ,  2 8 6 ,  5 5 9 , 5 6 1 , 
5 6 8 , 3 8 5 , 3 8 6 ,  3 9 5  

V itc o v iz  v . c f .  N ith c o w i 

V i te r b o  u r b s  3 7 , 3 0 8  
V i th o w  v . c f .  W i tó w  
V i tk n i l in b a c h  c f . W it i l i s b a c h  
V la d im i r ia  ( W la d im ir i a )  c a s t r . ,  

o p p . 6 8 , 7 4 , 8 6 ,  9 1 , 1 4 9 , 1 9 6 ,
2 0 1 ,  3 2 4 , 5 2 7 , 3 5 1  

V la d im ir ie n s is  a r x  2 0 1 ,  5 8 3  
V la d im ir ie n s is  p r o v in c ia  1 1 8  
V la d im ir ie n s is  (W la d im ir ie n s is )  

t e r r a  1 3 4  
V la d is la v ia  (W la d is la u ia )  o p p . 5 8  
V la d is la v ie n s is  d io e c .,  e cc l. 6 9 , 9 0 ,

1 1 6 , 1 4 8 , 1 6 7 , 1 9 1 , 2 2 5 ,  2 9 0 ,
2 9 1 ,  5 1 8 , 3 9 6  

V n y e o v ie n s is  e c c l. 5 7  
V o g ils a n g  ( A v iu m  C a n tu s ,  V o g il-

s a n k )  a r x  2 5 9 ,  2 6 4  
V o lh y n ia  5 2 2
V o lh y n ie n s is  p r in c ip a tu s  311  
V o ly a  T im o n is  v . c f .  T y m o w a  
V o r m a t ia  ( W o r m a t ia )  u r b s  3 0 9 ,

3 5 5
V r a t i s la v ia  ( W r a th i s la u ia )  u r b s  2 4 ,

2 5 ,  5 0 , 7 6 , 1 8 9 , 2 5 0 , 2 6 9 , 2 7 6 ,
2 7 9 ,  2 8 6 ,  5 0 1 - 3 0 5 ,  5 6 0 ,  3 6 7

—  i n  A r e n a  ( c e n o b iu m  c a n o n i -  
c o r u m  r e g u l a r i u m  i n  A re n a )

3 0 3 , 3 0 4
—  F r a t r e s  M in o re s  C o n v e n tu a le s

2 9 2 ,  3 9 6
—  O lb in ,  c f .  O lb in  v .
—  O s t ró w  T u m s k i  ( in s u la  T u m 

sk a )  3 0 3
V ra t is la v ie n s is  d io e c .,  e c c l .  1 6 , 2 0 , 

3 7 , 4 5 , 5 6 ,  7 5 , 9 0 , 1 6 7 , 1 7 2 ,
1 8 0 , 2 1 8 ,  2 6 5 ,  3 1 1 , 3 2 8

V ra t is la v ie n s is  (W ra t is la w ie n s is )  

d u c a tu s  1 6 , 1 1 7 , 1 7 2 , 1 8 0 , 2 1 9 , 

3 3 8
V ra t is la v ie n s is  p a la t .  3 6 0 ,  3 7 7 ,

3 8 7 , 39 1



I n d e x  η o m i  n u  m g e o g r a p h i c o r u m 431

V ra t is la v ie n s is  t e r r a  65  
V scz y e  c a s t r .  c f .  U jéc ie  
V szcze  c a s t r .  c f .  U jéc ie  

V y so k a  (W is z o k a )  m .  1 9 , 2 9 9  
V y so k a , v ic u s  2 9 9

W a d o w ic e  d i s t r .  5 8 2  
W a la c h ia  c f . V a la c h ia  
W a n c h o c k  ( K a m ie n n a  v . ,  W a n -  

c h o c z sk o , W ie lk a  W ie é )  o p p .,  

m o n a s t e r iu m  C is t e r c ie n s iu m
1 1 9 , 5 5 9  

W a n c h o c z s k o  v . c f .  W a n c h o c k  
W a n g r o w y e c z  o p p . c f .  W q g ro w ie c  
W a r t b e r g  5 4 8 , 5 4 9 , 5 6 2 , 5 6 5  
W a r t h a  f l. 5 2 ,  5 4 , 5 0 7  
W a w r z in c z ic z e  v . 2 5 5  

W i(g ro w ie c  ( W a n g ro w y e c z )  o p p .,  
m o n a s t e r iu m  C is te r c ie n s iu m
5 5 ,  5 4 , 5 0 7  

W i\s k a  f l. 5 9 5  

W e g lo w o  v . c f . W ç g le n ie c  

W e i s s e n b u r g  (V e s z in b u r k )  o p p . 
2 4 9

W e t a w  c f .  B ie to w  

W ç g le n ie c  (W e g lo w o )  v . 54  
W ia t ic z e  (W y e tic z e )  8 6 , 5 2 7  

W ie l ic z k a  (W y e l ic z k a ,M a g n o  S a le ) 
o p p . 2 5 7 ,  5 7 7  

W ie lk a  W ie é  c f. W a n c h o c k  

W ie lk ie  (W y e l ik e ,  W y e lk y e )  v . 9 4 ,
2 7 4 ,  5 5 0  

W ie lk ie  K s iç s tw o  P o z n a i is k ie  5 0 4  

W ie r u s z ô w  d i s t r .  5 7 0  
W ig a n o v o  v . 2 7 4  

W i n a r i  v . c f .  W in ia r y  

W i n ia r y  ( W in a r i )  v . 2 4 5 , 5 8 0  
W is c h e g r a d  c a s t r . ,  e c c l. 15  
W is la  fl. c f .  V is tu la  

W is l ic ia  o p p . c f .  V is lic ia  

W is z e h r o d  o p p . c f . W y s z o g rô d  
W is z o k a  m .  c f .  V y so k a  
W is n io w a  v . 5 9 0  

W it i l i s b a c h  ( V i tk n i l in b a c h )  a r x  
2 0 5 ,  5 6 6  

W i tô w ( V i t l io w ) o p p . ,  m o n a s t e r iu m  
P r a e m o n s t r a t e n s iu m  1 2 0 , 5 4 0  

W iz n a  c a s t r .  c f .  V is n a

W l a d im i r i a  c a s t r .  c f .  V la d im i r ia  
W la d im i r ie n s i s  p r o v in c ia  ( r e g io )  

c f .  V la d im ir ie n s is  p r o v in c ia  
W l e h  ( W ie n )  c a s t r .  6 7 , 52 1  
W lo d im ir c z i  90  
W o l f f e n b ü t te l  o p p . 5 9 6  
W o ló w  d i s t r .  5 8 7  
W o r m a t i a  c f .  V o r m a t ia  u rb s  

W r a t h i s l a u i a  u rb s  c f .  V r a t i s la v ia  

W ro c ie ry z  (S a n d o w ic e , S u d o w ic , 
W ro c z irz is z )  v . 2 5 1 ,  5 8 2  

W ro c z irz is z  v . c f .  W ro c ie ry z  
W r o la  f l .  c f .  V is tu la  

W r o n ie c  ( W r o n in i e c  M a ly )  v . 2 5 7 , 
5 7 7

W r o n i n  ( W r o n in  D u iy )  v . 2 5 7 ,  
5 7 7

W r o n i n  D u i y  v . c f .  W r o n i n  
W r o n in ie c  M a ly  v . c f .  W r o n ie c  
W ro s z ly e  v . 2 1 8  

W r z e é n ia  d is t r .  5 5 0 , 5 8 8  
W y e l ic z k a  o p p . c f .  W ie l ic z k a  
W y e l ik e  v . c f .  W ie lk ie  

W y e lk y e  v . c f .  W ie lk ie  
W y e rc z ic o w  (W e rc z ic z o w ) r .  2 5 ,

5 0 2

W y e t ic z e  c f . W ia t ic z e  
W y rz c h v c z in o  v . 2 7 4  
W y s z o g rô d  (W is z e h ro d )  o p p . 66  

W y z g o r o d  o p p .,  a r x  5 1 1 , 5 2 8 , 5 6 2

Y e k e s k u le  o p p . c f .  Ü x k ü l l

Z a b ie rz ó w  v . 5 2 4  
Z a g o rz ic z e  v . c f .  Z a g ô rz y c e  D w o r -  

sk ie
Z a g o s t (S ag o sce , Z a g o s th , Z agoszcz) 

v . ,  m o n a s t e r iu m  f r a t r u m  J o a -  

n i t a r u m  5 5 , 5 1 5 , 5 1 4  
Z ag o szcz  v . c f .  Z a g o s t 
Z a g ô rz y c e  ( C a m p a ,  K a m p a )  v .

1 0 8 , 5 5 5  
Z a g ô rz y c e  D w o rs k ie  (Z a g o rz ic z e )  

v . 7 2 , 5 2 5  
Z a k l ic z y n  (O p p o th k o u ic z e )  o p p .

2 2 2 ,  5 7 2  
Z a le s ie  o p p . 5 6 2  
Z a le w  W ié la n y  ( S t a g n u m  H a b )

2 8 0 ,  5 9 5

Z a rc z ic z e  v . c f .  Z a rc z y c e  
Z a r n o w  v . c f .  Z a r n ô w  
Z a rz e c z e  (Z e rz ic z e )  v . 5 1 5  
Z a u ic h o s t  o p p . c f. Z a v ic h o s t  

Z a v ic h o s t  ( Z a u ic h o s t ,  Z a w ic h o s t )  
o p p . ,  m o n a s t e r iu m  1 9 2 , 1 9 4 , 
2 0 4 ,  2 6 9 ,  5 6 1 , 5 6 2 , 5 6 5  

Z a w ie rc ie  d is t r .  5 0 2  

Z a w o d z ie  ( n u n c  C a lis ia )  5 1 6  
Z q b k o w ic e  SL 'iskie d i s t r .  5 6 0 , 

5 7 7

Z b y lu tô w  (T v c z m a n d o r f f )  v . 1 8 9 , 
5 6 0

Z d a n o w ic e  (S z d a n o v ic z e )  v . 5 4 ,
5 1 4

Z d a n y a  v .  c f .  Z d o n ia  
Z d e c c z e  v . c f .  Z e rz ic z e  
Z d o n ia  ( Z d a n y a j  v . 2 2 2 ,  5 7 2  
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e m o n s t r a t e n s iu m  2 5 ,  7 5 , 2 4 5 ,  
5 0 5 ,  5 2 5 , 5 2 4

Z a rc z y c e  (Z a rc z ic z e , Z a rc z y c e  D u -  
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